
BIBLIOGRAFIE
ČESKÝCH/ČESKOSLOVENSKÝCH DĚJIN

1918 ) 1999

Výběr knih, sborníků a článků
vydaných v letech 1996-1999

a
doplňky za roky 1990)1995

Zpracovaly
Věra Břeňová a Slavěna Rohlíková
ve spolupráci s Oldřichem Tůmou

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR

Praha 1999



Institute of Contemporary History
Vlašská 9
118 40 Praha 1

Czech and Czechoslovak History, 1918-1999 : A Bibliography of Select
Monographs, Collections of Essays, Articles Published from 1990 to 1999

Compiled and Edited by Věra Břeňová and Slavěna Rohlíková
in Collaboration by Oldřich Tůma

Vychází s podporou Grantové agentury České republiky (reg. č. 409/97/0994)

© Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1999

ISBN 80-85270-97-8 (sv.1)
ISBN 80-85270-98-6 (sv.2)
ISBN 80-85270-99-4 (soubor)



POZNÁMKY K SOUPISU

Předkládaný soupis literatury k novodobým českým/československým dějinám navazuje na
Bibliografii českých/československých dějin 1918-1995, vydanou v roce 1997. Obsahuje
publikace z let 1996-1999, ale i doplňky za roky 1990-1995, které nebyly v prvním soupise
zahrnuty a na něž jsme byly upozorněny především samotnými autory. Do soupisu byly
tentokrát vřazeny i recenze a polemiky. Jsme si vědomy toho, že výběr recenzí může vzbudit
oprávněnou kritiku nedůsledně provedené selekce. Jsou totiž zahrnuty i některé recenze kratší
než tři strany, přestože právě takovýto rozsah jsme si stanovily jako kritérium pro jejich
zařazení; v tomto případě se ovšem jedná o recenze, které byly uveřejněny v regionálním
periodiku (obtížnější dostupnost) nebo v odborných historických časopisech (systematické
sledování nové literatury z oboru). Až teprve v průběhu zpracovávání se začaly u résumé
publikací a článků doplňovat cizojazyčné názvy, proto jsou uvedeny jen asi u poloviny
záznamů. Chybějí rovněž u záznamů převzatých od jednotlivých autorů.

Jak jsem se již zmínila, jedním ze zdrojů pro bibliografii jsou seznamy publikační činnosti,
zaslané na základě žádosti vedení Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR více než stovkou českých
historiků žijících v ČR a v zahraničí. Bohužel odezva byla proti prvnímu soupisu nižší; chybějí
např. práce většiny odborných a vědeckých pracovníků Historického ústavu AV ČR.

Dalšími zdroji jsou fondy ÚSD AV ČR, vlastní excerpce časopisů a sborníků, databáze
České národní bibliografie Národní knihovny ČR, databáze Historického ústavu AV ČR,
Historického ústavu SAV, Library of Congress ad.

Soupis, včetně rejstříků, je zpracován v systému CDS/ISIS a bibliografické záznamy
literatury jsou v souladu s mezinárodními doporučeními International Standard Bibliographic
Description pro monografie a články (ISBD-M a ISBD-CP). Struktura záznamů, pořadí
jednotlivých údajů a užívání interpunkčních znamének jsou vysvětleny v metodickém úvodu
první, již citované bibliografie. Dodatečné zjištění chybného zařazení nebo duplicity je po
ukončení počítačového zpracování provedeno ručně s označením neobsazeno nebo doplněním
pořadového čísla záznamu písmenem a. Za tyto dodatečné úpravy se uživatelům omlouváme,
stejně jako za některé neúplné, většinou převzaté záznamy.

Rovněž tematické třídění záznamů do pěti základních oddílů je totožné s předchozím
soupisem. Prvořadým kritériem zůstávají prameny (III. oddíl), tematická část (V. oddíl) a chro-
nologie (IV. oddíl). Jediný posun  proti minulému soupisu je v zařazování do podskupiny IV.G,
tj. do období 1990-1999. Dřívější ojedinělé publikace z tohoto období byly přednostně řazeny
do jednotlivých vědních oborů. Nyní, vzhledem k nárůstu publikací ze současnosti, je tomu
naopak. Všechna další možná hlediska jsou řešena odkazy. Ke chronologickému oddílu je pro
snadnější vyhledávání vytvořen věcný rejstřík. Kromě tohoto rejstříku je k dispozici rejstřík
autorský, názvový, rejstřík osob a akcí a soupis excerpovaných a/nebo citovaných časopisů
a sborníků. Na přání uživatelů je pomocný aparát doplněn o rejstřík geografický. Názvy měst
a lokalit jsou determinovány územím České, dříve Československé republiky.

Bohužel vzhledem k termínu vydání bibliografie, který je dán ukončením tříletého grantu
v roce 1999, je tento soupis ochuzen především o řadu článků, které z časových a personálních
důvodů nemohly být zpracovány, ale zejména excerpovány. Interní termín pro zařazení
publikací bylo 30. září. Proto budete postrádat některé tituly článků z odborných časopisů
a sborníků vydaných zejména v letech 1998 a 1999. Zpracovatelky tento handicap chtěly
napravit tím, že budou chybějící záznamy zařazeny do další kumulativní pětileté bibliografie.
Tento záměr je však ohrožen, protože Grantová agentura ČR neudělila Ústavu pro soudobé
dějiny navazující grant pro roky 2000)2002, ačkoliv pro bibliografickou činnost vytvořila
v ÚSD materiální, technické a personální zázemí.



Závěrem bych chtěla poděkovat všem odborným a vědeckým pracovníkům za obohacení
bibliografie o jejich publikační údaje. Zájem, často doprovázený slovy o užitečnosti oborové
bibliografie, dodal zpracovatelkám důvěru v jejich práci.

Děkuji Grantové agentuře ČR za možnost zpracování a vydání této druhé kumulativní
bibliografie k soudobým českým/československým dějinám. Obě části reprezentují první
desetiletí dynamického rozvoje soudobých dějin.

Věra Břeňová



Schéma:
I. Historiografie

I.A Obecné problémy historiografie, historici
I.B Archivy, archiváři, vědecké společnosti, organizace vědecké práce, sborníky

z konferencí, katalogy výstav
I.C Bibliografie
I.D Encyklopedická literatura, slovníky, příručky
I.E Světové/evropské dějiny

II. Společenské vědy, publicistika

II.A Ekonomie
II.B Filozofie, politologie, publicistika
II.C Sociologie, demografie, urbanistika
II.D Právo
II.E Ekologie

III. Prameny

III.A Projevy, stati
III.B Dokumenty, fotografie
III.C Memoáry, deníky, svědectví
III.D Rozhovory
III.E Korespondence

IV. Chronologická část

IV.A 1918-1939
IV.B 1939.1945
IV.C 1945-1948
IV.D 1948-1967
IV.E 1967-1970
IV.F 1970-1989
IV.G 1990-1999
IV.H Více období (mimo tituly uvedené pod V.A-G)

V. Tematická část

V.A Střední/východní Evropa
V.B Československé a české vztahy se zahraničím
V.C Slovensko, česko-slovenské vztahy
V.D Česko/československo-německé vztahy
V.E Židé v Československu
V.F Osobnosti, biografie
V.G Kultura, umění, literatura



( 1 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

I. Historiografie

I.A Obecné problémy historiografie,
historici

1
ALBERTY, Július: Fenomén historickej osob-
nosti vo vyučovaní dejepisu. - In: Historie =
Historica. - Roč. 6(175) (1998), s. 109-119. -
Res. něm.: Das Phänomen der historischen
Persönlichkeit bei dem Unterricht der Geschich-
te.

2
AUGÉ, Marc: K antropologii současných světů.
- In: Úvahy nad 20. stoletím. - Praha, 1999. -
89 s. - S. 7-22.

3
BALATKOVÁ, Jitka: Josefu Bezděčkovi k
narozeninám. - In: Střední Morava. - Roč. 2, č. 2
(1996), s. 128-130.

4
BALATKOVÁ, Jitka: Moravská církev ztratila
svého historika [Rudolf Zuber]. - In: Střední
Morava. - Roč. 2, č. 2 (1996), s. 128.

5
BALATKOVÁ, Jitka: Šedesáté narozeniny
PhDr. Adolfa Jankovského. - In: Střední Mora-
va. - Roč. 3, č. 5 (1997), s. 120-121.

6
BALCAR, Miroslav: Ostuda Lidových novin. -
In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 62 (1996),
s. I-III. - Polem.: Masarykův stát a naše dějinná
volba / Dušan Třeštík // In: Lidové noviny
(1.6.1996).

7
BALCAR, Miroslav: Účast Josefa Pekaře v an-
ketách novin a časopisů. - In: Střední Evropa. -
Roč. 13, č. 71 (1997), s. 79-88.

8
BALCAR, Miroslav: Výročí a odkaz Josefa Pe-
kaře : K 60. výročí úmrtí českého historika. 1-4.
- In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 67-70 (1997),
s. 103-115 ; 75-88 ; 78-86 ; 112-119.

9
BALCÁREK, Pavel: Nedožité osmdesátiny
PhDr. Jiřího Radimského. - In: Archivní časo-
pis. - Roč. 49, č. 3 (1999), s. 207-208.

10
BALCÁREK, Pavel: PhDr. Mojmír Švábenský
pětasedmdesátníkem. - In: Archivní časopis. -
Roč. 49, č. 3 (1999), s. 208-209.

11
BALCÁREK, Pavel: Profesor Jindřich Šebánek,
vědec, vlastenec a organizátor : Z konference na
paměť 20. výročí úmrtí. - In: Vlastivědný věst-
ník moravský. - Roč. 49, č. 3 (1997), s. 318-320.

12
BALCÁREK, Pavel: Šedesátiny PhDr. Jiřího
Adámka. - In: Archivní časopis. - Roč. 49, č. 3
(1999), s. 209-210.

13
BÁRTA, Miloš: The Use of Sociological Know-
ledge and Methods in the Study of History. - In:
Czech Sociological Review. - Roč. 4, č. 2
(1996), s. 247-251.

14
BARTEČEK, Ivo: [Pocta Josefu Polišenskému].
- In: Střední Morava. - Roč. 3, č. 5 (1997), s.
127. - Rec. na : Pocta Josefu Polišenskému :
Sborník prací moravských historiků k 80.
narozeninám univ. profesora PhDr. Josefa
Polišenského, DrSc. - Olomouc, 1996. - 190 s.

15
BARTEČEK, Ivo: Vlastimil Kybal : Od histo-
rických studií k dílu diplomatickému. - In: Pocta
Josefu Polišenskému. - Olomouc, 1996. - S.
23-28.

16
BARTOŠ, Josef: Film a televizní pořad jako
historický pramen. - In: Žurnál Univerzity
Palackého. - Roč. 7, č. 24 (1998), s. 3.

17
BARTOŠ, Josef: Film jako historický pramen. -
In: AFO/INFO. - Č. 4 (1996), s. 3-4.

18
BARTOŠ, Josef: František Palacký a historická
topografie. - In: Dílo Františka Palackého. -
Hodslavice, 1996. - S. 15-26.

19
BARTOŠ, Josef: Historie a ekologie. - In:
Dissertationes historicae. - Roč. 5, Návraty do
dějin, (1996), s. 41-48.

20
BARTOŠ, Josef: Historiografie okupovaného
pohraničí českých zemí 1938-1945. - In: Studie
o sudetoněmecké otázce / Václav Kural. - Praha,
1996. - 231 s. - S. 9-22.

21
BARTOŠ, Josef: O míře a krajnostech moravan-
ství. - In: Palackého cesta. - Olomouc, 1998. -
S. 129-134.

22
BARTOŠ, Josef: Pojetí regionu v historiografii.
- In: Acta Unversitatis Palackianae
Olomucensis. Facultas philosophica. Historica
27. - Roč. 15, (1998), s. 127-134.

23
BENEŠ, Bohuslav: Oral history a lidová tradice.
- In: Etnologické rozpravy. - Č. 1 (1996), s.
14-23.

24
BENEŠ, Ctirad: Za prof. dr. Walterem Hummel-



( 2 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

bergerem. - In: Historie a vojenství. - Roč. 45, 37
č. 2 (1996), s. 186-187. BLODIG, Vojtěch: Za Erikem Polákem. - In:

25 Terezínské listy. - Roč. 24, (1996), s. 133.
BENEŠ, Zdeněk: Dějiny a přítomnost : 38
Zamyšlení nad povahou soudobých dějin. - In: BOČEK, Pavel: 65 let prof. Ctibora Nečase. - In:
Soudobé dějiny. - Roč. 6, č. 1 (1999), s. 45-54. - Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 9, č. 1
Res. angl.: History and the Present : On the (1998), s. 35.
Nature of Contemporary History. 39

26 BOHÁČ, Zdeněk - HÁJEK, Jan: Za Jaroslavem
BENEŠ, Zdeněk: Eduard Maur šedesátiletý. - Puršem. - In: Zpravodaj Historického klubu. -
In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 8, č. 2 Roč. 9, č. 1 (1998), s. 39-41.
(1997), s. 39-40. 40

27 BROŽ, František: Společenskovědní seminář
BENEŠ, Zdeněk: Obraz druhé světové války jako integrující předmět. - In: Filosofický
v československých a českých učebnicích časopis. - Roč. 44, č. 3 (1996), s. 463-480.
dějepisu. - In: Historický obzor. - Roč. 8, č. 1/2 41
(1997), s. 41-45. BYSTRICKÝ, Vladimír: 60 let PhDr. Jana

28 Pelanta, CSc. - In: Archivní časopis. - Roč. 47,
BENEŠ, Zdeněk: Pět knížek Otto Urbana. - In: č. 3 (1997), s. 170-172.
Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 4 (1996), 42
s. 31-32. BYSTRICKÝ, Vladimír: Za PhDr. Antonínem

29 Macákem. - In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 3
BENEŠ, Zdeněk: Za Ottou Urbanem (9.12.1938- (1996), s. 171.
7.5.1996). - In: Nová Přítomnost. - Č. 6 (1996), 43
s. 20. ČAPEK, Vratislav - PÁTEK, Jaroslav: Současné

30 vybrané projekty učebnic dějepisu. - In: Tvorba
BERÁNEK, Jan: + Univ. prof. Dr. Otto Urban. - učebnic dějepisu v Polsku, na Slovensku a v
In: Podbrdsko. - Roč. 3, (1996), s. 139. České republice / Sest. Jaroslav Vaculík. - Brno,

31 1996. - 114 s. - S. 8-16. - Akce: Tvorba učebnic
BERÁNEK, Karel: Za dr. Miroslavem Trucem. - dějepisu v Polsku, na Slovensku a v České repu-
In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 3 (1996), blice [Mezinárodní konference]. Brno.
s. 172- 174. 21.06.1995- 22.06.1995.

32 44
BESANÇON, Alain: Dějinná paměť a ČAPEK, Vratislav: Tvorba a výzkum učebnic
zapomnění komunismu. - In: Střední Evropa. - dějepisu. - In: Sborník vědeckých prací
Roč. 14, č. 78 (1998), s. 47-54. Univerzity Pardubice = Scientific Papers of the

33 University of Pardubice. Ser. C, Ústav jazyků a
BEZCHLEBOVÁ, Maria: Vymezení cílů před- humanitních studií. - Roč. 1, (1995), s. 37-54. -
mětu dějepis a problematika standardů. - In: Res. angl.
Sborník prací Pedagogické fak. Masarykovy 45
univerzity v Brně. - Roč. 138, č. 16 (1997), s. ČAPKA, František: Možnosti začlenění regio-
103-107. - Res. něm. nálních historických prvků do učebnic dějepisu.

34 - In: Tvorba učebnic dějepisu v Polsku, na
BÍLEK, Josef: Sto let od narození Josefa Jíry. - Slovensku a v České republice / Sest. Jaroslav
In: Zpravodaj města Kamenice nad Lipou. - Vaculík. - Brno, 1996. - 114 s. - S. 41-42. -
Roč. 21, č. 3 (1999), s. 8. Akce: Tvorba učebnic dějepisu v Polsku, na

35 Slovensku a v České republice [Mezinárodní
BÍLEK, Josef: Za Janem Tomanem konference]. Brno. 21.06.1995-22.06.1995.
(1907-1996). - In: Historický obzor. - Roč. 7, č. 46
9/10 (1996), s. 231. ČAPKA, František: Práce s regionálními

36 dějinami při přípravě učitele. - In: Úloha školy v
BÍLEK, Karol: K šedesátinám PhDr. Zdeňka historickém vzdělávání středoevropské
Pousty. - In: Zpravodaj Historického klubu. - společnosti. - Brno, 1997. - S. 57-59.
Roč. 9, č. 2 (1998), s. 38-39. 47

ČECHURA, Jaroslav -
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: František



( 3 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

Hrubý a Český časopis historický. - In: Český 58
časopis historický. - Roč. 94, č. 2 (1996), s. DRÁPALA, Milan: Vilém Prečan - stručná
223-244. - Res. něm. chronologie života a díla. - In: Acta

48 contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha,
ČECHURA, Jaroslav - 1998. - 468 s. - S. 457-466.
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Josef 59
Vítězslav Šimák a Josef Pekař : Příspěvek k DUBSKÝ, Ivan: Za Jaroslavem Kudrnou. - In:
poznání jejich vzájemného vztahu. - In: Z Filosofický časopis. - Roč. 44, č. 2 (1996),
Českého Ráje a Podkrkonoší. - Suppl. 2, J. V. s. 347-348.
Šimák a poslání regionální historiografie 60
v dnešní době, (1996), s. 15-24. DULLOVÁ, Valéria: Regionálne dejiny ako di-

49 daktický fenomén. - In: Sborník prací Pedago-
ČERMÁK, Miloslav: Šedesátiny PhDr. gické fak. Masarykovy univerzity v Brně. - Roč.
Vladimíra Spáčila. - In: Střední Morava. - Roč. 138, č. 16 (1997), s. 97-102. - Res. něm.
1, č. 1 (1995), s. 105-106. 61

50 DULLOVÁ, Valéria: Vplyv učebníc dejepisu na
DĚJINY a jejich přítomnost : sborník přednášek formovanie historického vedomia. - In: Tvorba
pro učitele dějepisu : „Letní škola“ - výběr učebnic dějepisu v Polsku, na Slovensku a v
přednášek z let 1994 a 1995 / Ed. Jana Kohnová. České republice / Sest. Jaroslav Vaculík. - Brno,
- Praha : Porta linguarum, 1996. - 74 s. 1996. - 114 s. - S. 17-24. - Akce: Tvorba učebnic

51 dějepisu v Polsku, na Slovensku a v České repu-
DEJMEK, Jindřich: Český historik Robert blice [Mezinárodní konference]. Brno.
Kvaček a jeho dílo. - In: České země a 21.06.1995- 22.06.1995.
Československo v Evropě XIX. a XX. století / 62
Uspoř. Jindřich Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. - DVOŘÁČKOVÁ, Blanka: Ze zkušeností výuky
534 s. - S. 7-20. dějepisu na středních odborných školách aneb

52 dějepis v úhlu čísel. - In: Východočeské listy
DEJMEK, Jindřich: Historik v čele diplomacie: historické. - Roč. 11/12, (1997), s. 147-149.
Kamil Krofta : studie z dějin československé za- 63
hraniční politiky v letech 1936-1938. - 1. vyd. - FIRSOV, Jevgenij: Rossijskaja istoriografija
Praha : Karolinum, 1998. - 395 s. o razvitii mežvojennoj Čechoslovackoj

53 respubliki (1918- 1938). - In: Československo
DEJMEK, Jindřich: Opožděný nekrolog : K ne- 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
dožitým osmdesátinám dr. Antonína Šnejdárka. Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -
- In: Moderní dějiny. - Roč. 4, (1996), s. Praha, 1999. - 367 s. - S. 59-72. - Akce:
307-311. Československo 1918-1938 : Osudy demokracie

54 ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
DEJMEK, Jindřich: Robert Kvaček : 65 let. - In: konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.
Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 8, č. 2 64
(1997), s. 40-42. FIŠER, Zdeněk: Josef Svátek (1921-1997). -

55 Kojetín : Katos, 1997. - 92 s. - (Historik a dějiny
DISMAN, Miroslav: Oral history jako prostředí. ; Sv. 1)
- In: Etnologické rozpravy. - Č. 1 (1996), s. 65
63-66. FORMÁNEK, Martin: Odhalení pamětní desky

56 prof. Josefu Šustovi. - In: Zpravodaj Histo-
DOLEŽAL, Bohumil: Poznámky ke sporu o rického klubu. - Roč. 7, č. 2 (1997), s. 24-25.
smysl českých dějin. - In: Střední Evropa. - Roč. 66
12, č. 62 (1996), s. 37-54. - Rec. na : Spor o FRANKENBERGER, Otakar: Rehabilitace čes-
smysl českých dějin / Uspoř. Miloš Havelka. - ké historiografie. - Praha : Vl. n., 1998. - 149 s.
Praha : Torst, 1995. 67

57 FRANKL, Michal: Terezínský rodinný tábor a
DOUŠA, Jaroslav: Životní jubileum Ivana Mar- učebnice dějepisu. - In: Dějiny a současnost. -
tinovského. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. Roč. 21, č. 2 (1999), s. 55-56.
1 (1997), s. 31-34. - Dopl. Vědecká a 68
pedagogická činnost Ivana Martinovského. GALANDAUER, Jan: Otto Urban (1938-1996).

- In: Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 4 (1996),



( 4 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

s. 178-184. 78
69 GRÁF, Jiří: Vzpomínka na Emila Jenerála. - In:

GEBHART, Jan - KUKLÍK, Jan: Historik Fran- Vlastivědný věstník moravský. - Roč. 49, č. 3
tišek Janáček (21.5.1930-12.12.1995). - In: (1997), s. 324.
Český časopis historický. - Roč. 94, č. 1 (1996), 79
s. 181- 184. HAHNOVÁ, Eva: Německý spor o dějiny. - In:

70 Nová Přítomnost. - Č. 4 (1996), s. 14-16.
GEBHART, Jan: Nad badatelskou a tvůrčí prací 80
historika Tomáše Pasáka (6.6.1933-26.10.1995). HANZAL, Josef: Cesty české historiografie :
- In: Český časopis historický. - Roč. 94, č. 1 1945-1989 / Vyd. Univ. Karlova. - 1. vyd. -
(1996), s. 175-178. Praha : Karolinum, 1999. - 272 s.

71 81
GONĚC, Vladimír: Československá historická HANZAL, Josef: Josef Pekař a německá histo-
ukrajinistika v letech 1939-1989. - In: Ruské a riografie. - In: Překračování hranic aneb
sovětské dějiny v české poválečné historiografii Zprostředkovatel Bedřich Loewenstein =
/ Uspoř. Václav Veber. - Praha, 1996. - 94 s. - Grenzüberschreitungen oder Der Vermittler
S. 64-80. Bedřich Loewenstein / K vyd. připr. Vilém

72 Prečan. - Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S. 78-86.
GRACOVÁ, Blažena: Češi a české země v sou- 82
časných polských učebnicích dějepisu. - In: HANZAL, Josef: Karel Novotný. - In: Zpravo-
Sborník prací Pedagogické fak. Masarykovy daj Historického klubu. - Roč. 8, č. 1 (1997), s.
univerzity v Brně. - Roč. 138, č. 16 (1997), s. 36.
88-96. - Res. něm. 83

73 HANZAL, Josef: Kolego Jiří Pešku. - In: Zpra-
GRACOVÁ, Blažena: Obraz nových a nejnověj- vodaj Historického klubu. - Roč. 7, č. 1 (1996),
ších dějin Slováků a Slovenska v současných s. 22-23. - Polem.: Jeho nynější krize : Odpověď
českých dějepisných učebnicích. - In: Acta Josefu Hanzalovi / Jiří Pešek // In: Zpravodaj
historica neosoliensia. - Roč. 1, (1998), s. 62-83. Historického klubu. - Roč. 7, č. 1 (1996), s.

74 18-21.
GRACOVÁ, Blažena: Problematika utváření 84
nových evropských států v českých a polských HANZAL, Josef: Pekařovo mládí a zrání. - So-
dějepisných učebnicích. - In: Občan - národ - botka : Nadace rodného domu F. Šrámka, 1998.
stát. - Praha, 1996. - S. 109-122. - Akce: Občan - - 39 s.
národ - stát [Seminář] Poděbrady. 18.04.1996- 85
24.04.1996. HANZAL, Josef: Pekařovo potýkání s

75 Palackým. - In: České země a Československo v
GRACOVÁ, Blažena: Slezsko ve školních učeb- Evropě XIX. a XX. století / Uspoř. Jindřich
nicích českých a československých dějin. - In: Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. - 534 s. - S.
Slezsko v dějinách českého státu. - Opava, 1998. 153-163.
- S. 47-54. 86

76 HANZAL, Josef: Pekařovy recenze. - In: Český
GRACOVÁ, Blažena: Stereotypní obrazy časopis historický. - Roč. 94, č. 2 (1996), s. 354-
Čechů, Poláků a Němců a dějepisné vyučování. 358. - Res. něm.
- In: Historie = Historica. - Roč. 4(162), (1996), 87
s. 119- 140 - Res. něm. HANZAL, Josef: Sto let od narození Emanuela

77 Janouška. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. 4
GRACOVÁ, Blažena: Školní výuka dějepisu (1997), s. 234-240.
a překonávání stereotypního obrazu Polska 88
a Poláků v české populaci. - In: Tvorba učebnic HANZAL, Josef: Sto let od narození Emanuela
dějepisu v Polsku, na Slovensku a v České Janouška. - In: Zpravodaj Historického klubu. -
republice / Sest. Jaroslav Vaculík. - Brno, 1996. Roč. 9, č. 1 (1998), s. 31-32.
- 114 s. - S. 43-49. - Akce: Tvorba učebnic 89
dějepisu v Polsku, na Slovensku a v České HANZLÍK, František: Má ještě dnes smysl
republice [Mezinárodní konference]. Brno. zabývat se historií? - In: Vyškovské noviny. -
21.06.1995-22.06.1995. Roč. 9, č. 17 (1998), s. 1-5.



( 5 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

90 československé demokracie [Přípravné
HARBUĽOVÁ, Ľubica: Slovenská povojnová kolokvium ke konferenci]. Praha. 18.11.1997.
historiografia o ruských a sovietských dejinách 96
20. storočia. - In: Ruské a sovětské dějiny v HAUNER, Milan: Anglická a severoamerická
české poválečné historiografii / Uspoř. Václav historiografie : demokracie a národní stát. - In:
Veber. - Praha, 1996. - 94 s. - S. 81-94. Československo 1918-1938 : Osudy demokracie

91 ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta
HARNA, Josef: Česká historiografie a trendy ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 73-81. - Res.
výzkumu dějin meziválečného Československa angl.: British and Northamerican historiography
ke konci 20. století. - In: Československo : democracy and the nation-state.
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední 97
Evropě. 1 / Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, HEJDÁNEK, Ladislav: Pravda v dějinách a v
1999. - 267 s. - S. 41- 47. - Res. angl.: Czech práci historika. - In: Překračování hranic aneb
Historiography and the Trends of Research into Zprostředkovatel Bedřich Loewenstein =
the History of Prewar Czechoslovakia at the End Grenzüberschreitungen oder Der Vermittler
of the 20th Century. - Akce: Československo Bedřich Loewenstein / K vyd. připr. Vilém
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední Prečan. - Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S.
Evropě [Mezinárodní vědecká konference]. 100-106.
Praha. 05.10.1998-08.10.1998. 98

92 HLADKÝ, Ladislav: K šedesátinám historika
HARNA, Josef: O potřebě komplexního studia PhDr. Jaroslava Šůly, CSc. - In: Ad honorem
struktury a proměn moderního politického stra- Jaroslav Šůla (1938-1998) / Red. Vladimír
nictví v českých zemích a na Slovensku. - In: Wolf. - Hradec Králové, 1998. - 260 s. - S. 5-7
Současný stav a perspektivy zkoumání 99
politických stran na našem území / Red. Pavel HLADKÝ, Ladislav - VLČEK, Radomír: Sedm-
Marek. - Olomouc, 1999. - 169 s. - S. 7-10. - desátiny Vladislava Šťastného. - In: Slovanský
Akce: Současný stav a perspektivy zkoumání přehled. - Roč. 34, č. 2 (1998), s. 223-224.
politických stran na našem území [Vědecká 100
konference]. Olomouc. 20.10.1998-21.10.1998. HLADKÝ, Ladislav: Šedesátník Jaroslav Šůla. -

93 In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 9, č. 2
HARNA, Josef: Politické stranictví a role poli- (1998), s. 30-31.
tických stran v první Československé republice : 101
Problémy výzkumu a stav poznání ke konci sto- HLAVÁČEK, Ivan: Pomocné vědy historické
letí. - In: Reflexe dějin první Československé re- a jejich postavení v současné historiografii. - In:
publiky v české a slovenské historiografii / Red. Acta Universitatis Carolinae. Philosophica et
Josef Harna. - Praha, 1998. - 190 s. - S. 41-62. - Historica. - Roč. 1, (1996 vyd. 1997) : Z pomoc-
Akce: Československo 1918-1938 : Osudy ných věd historických. - Roč. 13, s. 15-26. - Res.
československé demokracie [Přípravné něm.: Historische Hilfswissenschaften und ihre
kolokvium ke konferenci]. Praha. 18.11.1997. Stellung in der zeitgenössischen Historiogra-

94 phie. - Akce: Pomocné vědy historické a jejich
HARNA, Josef: Poznámky k analýze stranicko- místo mezi historickými obory [Konference].
politického systému první Československé Praha. 23.11.1995-24.11.1995.
republiky. - In: Současný stav a perspektivy 102
zkoumání politických stran na našem území / HLAVÁČEK, Ivan: Stanislav Šisler zemřel. -
Red. Pavel Marek. - Olomouc, 1999. - 169 s. - S. In: Český časopis historický. - Roč. 94, č. 4
18-25. - Akce: Současný stav a perspektivy (1996), s. 932-933.
zkoumání politických stran na našem území 103
[Vědecká konference]. Olomouc. HLAVAČKA, Milan: Ohlédnutí za životem a
20.10.1998-21.10.1998. dílem profesora Otty Urbana. - In: Historický

95 obzor. - Roč. 7, č. 7/8 (1996), s. 191-192.
HARNA, Josef: První Československá republika 104
jako historiografický problém. - In: Reflexe HLEDÍKOVÁ, Zdeňka: Doc. PhDr. Rostislav
dějin první Československé republiky v české a Nový odešel. - In: Archivní časopis. - Roč. 47,
slovenské historiografii / Red. Josef Harna. - č. 1 (1997), s. 36-37.
Praha, 1998. - 190 s. - S. 5-12. - Akce: 105
Československo 1918- 1938 : Osudy HLEDÍKOVÁ, Zdeňka: Stanislav Šisler odešel.



( 6 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

- In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 4 (1996), böhmischen Genealogie nach 1945. - Akce:
s. 234-235. Pomocné vědy historické a jejich místo mezi

106 historickými obory [Konference]. Praha.
HLINOMAZ, Milan: Historická antropologie 23.11.1995-24.11. 1995.
jako pomocná věda historická : Několik 115
poznámek. - In: Acta Universitatis Carolinae. HORSKÝ, Jan: Racionalita dějinného jednání :
Philosophica et Historica. - Roč. 1, (1996 vyd. Podněty Weberovy sociologie pro dějezpytné
1997) : Z pomocných věd historických. - Roč. bádání. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 6, č. 1
13, s. 155-157. - Res. něm.: Einige (1999), s. 71-90. - Res. angl.: The Rationality of
Bemerkungen zur historischen Anthropologie Historical Action : Weber's Sociology as an
als historischer Hilfswissenschaft. - Akce: Impetus to Historical Research.
Pomocné vědy historické a jejich místo mezi 116
historickými obory [Konference]. Praha. HRDLIČKA, Jaroslav: Vlastimil Kybal a
23.11.1995-24.11.1995. Univerzita Karlova. - 1. vyd. - Brno : 3K, 1997. -

107 176 s. - (Pontes Pragenses ; Sv. 5)
HNÍZDO, Bořek: Historické aspekty v politické 117
geografii. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 19, CHOLÍNSKÝ, Jan: Zemřel bojovník za svobodu
č. 4 (1997), s. 31-35. národa : Josef Kalvoda (15.1.1923-8.3.1999). -

108 In: Střední Evropa. - Roč. 15, č. 88 (1999), s.
HOFFMANN, František: Sedmdesát let 106- 117.
Jindřicha Růžičky. - In: Archivní časopis. - Roč. 118
46, č. 1 (1996), s. 38-40. CHURAŇ, Milan: Jak se nemá prezentovat

109 historik. - In: Střední Evropa. - Roč. 15, č. 88
HOJDA, Zdeněk: Historická ikonografie - (1999), s. VI-VII. - Rec. na : Česko-německá
pomocná věda historická? - In: Acta bilance / Jan Křen // In: Literární noviny
Universitatis Carolinae. Philosophica et (6.1.1999) ; Jak se nemají prezentovat dějiny /
Historica. - Roč. 1, (1996 vyd. 1997) : Z Jan Křen // In: Právo (24.2.1999).
pomocných věd historických. - Roč. 13, s. 119
145-154. - Res. něm.: Historische Bildkunde - IN MEMORIAM Josefa Macka : 1922-1991 =
eine „neue“ historische Hilfswissenschaft oder In memoriam Josef Macek / Uspoř. Miloslav
nicht? - Akce: Pomocné vědy historické a jejich Polívka, František Šmahel. - 1. vyd. - Praha :
místo mezi historickými obory [Konference]. Historický ústav AV ČR, 1996. - 339 s.
Praha. 23.11.1995-24.11.1995. 120

110 JANÁK, Jan: Jindřich Chylík - hospodářský
HOJDA, Zdeněk - PEŠEK, Jiří: Sbohem, pane historik Moravy a Slezska. - In: K poctě
učiteli : Rostislav Nový *6.7.1932 4.12.1996. - Jaroslava Marka / Uspoř. Lubomír Slezák
In: Dějiny a současnost. - Roč. 19, č. 1 (1997), ...[aj.]. - Praha, 1996. - 270 s. - S. 105-115. - Res.
s. 36-37. něm.

111 121
HOJDA, Zdeněk: Stanislav Šisler (23.1.1938- JANÁK, Jan: Prof. PhDr. Zdeňka Hledíková,
13.6.1996). - In: Zpravodaj Historického klubu. CSc. jubilující. - In: Archivní časopis. - Roč. 48,
- Roč. 7, č. 2 (1996), s. 53-54. č. 4 (1998), s. 242-245.

112 122
HOLEC, František: K nedožitým devadesátinám JEHLIČKA, Ladislav: Dva omyly a jedna
PhDr. Václava Hlavsy. - In: Archivní časopis. - jistota. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 59
Roč. 46, č. 4 (1996), s. 229-230. (1996), s. 109-110.

113 123
HOLEC, František: Vzpomínka na PhDr. Josefa JECH, Karel: Za Antonínem Václavů (5.3.1922-
Hráského. - In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 4 24.4.1996). - In: Zpravodaj Historického klubu.
(1996), s. 230-232. - Roč. 7, č. 2 (1996), s. 49-51.

114 124
HONC, Jaroslav: Cesty a cíle české genealogie JECHOVÁ, Květa: Životní příběh v moderních
po roce 1945. - In: Acta Universitatis Carolinae. dějinách. - In: Historické studie / Uspoř. Oldřich
Philosophica et Historica. - Roč. 1, (1996 vyd. Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. - S. 58-65.
1997) : Z pomocných věd historických. - Roč. 125
13, s. 133-136. - Res. něm.: Wege und Ziele der JINDRA, Zdeněk: Kockův výklad sociálních



( 7 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

dějin - opožděná recenze. - In: Hospodářské 134
dějiny = Economic History. - Roč. 20, (1992), s. KAHUDA, Jan: [Z pomocných věd historických
275-280. - Rec. na : Sozialgeschichte : Begriff - 12-13. Praha 1997]. - In: Archivní časopis. -
Entwicklung - Probleme / Jürgen Kocka. - 2. Roč. 48, č. 3 (1998), s. 184-187 - Rec. na : Z
erweit. Aufl. - Göttingen, 1986. pomocných věd historických 12-13. Praha 1997.

126 135
JINDRA, Zdeněk: O proměnách oboru hospo- KAISER, Vladimír: K šedesátinám Františka
dářských a sociálních dějin u nás od doby Cvrka. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, č. 4
působení prof. Bedřicha Mendla do roku 1992. - (1998), s. 242.
In: Vědecká konference k 100. výročí narození 136
Bedřicha Mendla, prvního profesora KAMENEC, Ivan: Niekoľko poznámok k vývoji
hospodářských dějin Univerzity Karlovy slovenskej historiografie po roku 1989, alebo
1892-1992. - Praha, 1997. - S. 61-69. - Akce: o peripetiách jednej novej tradície. - In: Česko-
Vědecká konference k 100. výročí narození slovenská historická ročenka 1998. - Brno,
Bedřicha Mendla, prvního profesora hos- 1998. - 361 s. - S. 223-226. - Rec. na : Slovensko
podářských dějin Univerzity Karlovy. Praha. v rokoch druhej svetovej vojny. - Bratislava,
1997. 1991. - 170 s. ; Slovensko v politickom systéme

127 Československa. - Bratislava, 1992. - 235 s. ;
JINDRA, Zdeněk - SVÁTEK, František - Pokus o politický a osobný profil Jozefa Tisu. -
ŠTAIF, Jiří: Úvod do studia hospodářských a Bratislava, 1992. - 380 s. ; Slovensko na konci
sociálních dějin. 1, O předmětu bádání, genezi a druhej svetovej vojny (stav, východiská a
historiografii oboru. - Praha : Karolinum, 1997. perspektívy). - Bratislava, 1994. - 272 s. ; Od
- 161 s. diktatúry k diktatúre : Slovensko v rokoch

128 1945-1953. - Bratislava, 1995. - 196 s.
JIROUŠEK, Bohumil: Josef Klik. - In: 137
Historický obzor. - Roč. 7, č. 11/12 (1996), s. KAMENEC, Ivan: Slovenské dejiny v
278-279. najnovších syntetických prácach. - In:

129 Česko-slovenská historická ročenka 1997. -
JIROUŠEK, Bohumil: K stému výročí narození Brno, 1997. - 335 s. - S. 311-315.
Emanuela Janouška. - In: Jihočeský sborník 138
historický. - Roč. 66/67, (1997/1998), s. 175. KAMENÍK, František: Josef Bílek šedesátiletý :

130 Životní jubileum PhDr. et PaeDr. Josefa Bílka,
JIROUŠEK, Bohumil: Osudy českého historika CSc. - In: Zpravodaj města Kamenice nad
za protektorátu : Příspěvek k životopisu Josefa Lipou. - Roč. 21, č. 6 (1999), s. 6.
Klika. - In: Jihočeský sborník historický. - Roč. 139
65, (1996), s. 120-128. - Res. něm. KAŇÁK, Bohdan - KOUDELA, Miroslav: Ná-

131 pady autorů regionální literatury. - In: Střední
JIROUŠEK, Bohumil: Sto let od narození Josefa Morava. - Roč. 3, č. 5 (1997), s. 124-127.
Kliky. - In: Jihočeský sborník historický. - Roč. 140
65, (1996), s. 221. KÁRNÍK, Zdeněk: Zdeněk Jindra pětašedesá-

132 tiletý. - In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč.
JULÍNEK, Stanislav: Plánování dějepisné 7, č. 2 (1996), s. 42-43.
výuky. - In: Sborník prací pedagogické fak. 141
Masarykovy univerzity v Brně. - Č. 13 (1996), s. KÁRNÝ, Miroslav: Otázky historiografie kon-
89-99. - Res. něm. centračních táborů. - In: Češi v nacistických

133 koncentračních táborech, káznicích a věznicích /
K. P.: [Reflexe dějin první Československé Uspoř. Miloslav Moulis. - Praha, 1996. - 93 s. -
republiky v české a slovenské historiografii]. - S. 25-37. - Akce: Češi v nacistických
In: Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 6 (1998), koncentračních táborech, káznicích a věznicích
s. 188-189. - Rec. na : Reflexe dějin první [Vědecká konference].
Československé republiky v české a slovenské Praha.19.09.1996-20.09.1996.
historiografii. - Praha : Historický ústav AV ČR, 142
1998. - 190 s. - Akce: Československo KASTNER, Quido: Historička Jitka Volková. -
1918-1938 [Konference]. Praha. In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 7,
05.10.1998-08.10.1998. (1997), s. 90-91.



( 8 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

143 Pletzera. - In: Jihočeský sborník historický. -
KASTNER, Quido: 55 let PhDr. Jana Šťovíčka / Roč. 66/67, (1997/1998), s. 178.
Q. K. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - 153
Roč. 8, č. 2, Jubilejní sborník (1998), s. 180. KOLLMANN, Josef: Dr. Jaroslav Prokeš, ar-

144 chivář, historik, učitel : Medailón k 100. výročí
KAŠPÁRKOVÁ, Svatava: Uplatnění aktivizují- narození. - In: Paginae historiae. - Roč. 5,
cích vyučovacích metod v dějepise : Srovnávací (1997), s. 123-162. - Res. něm.
studie. - In: Zborník Katedry histórie Fakulty 154
humanitných vied Univerzity Mateja Bela v KOŘALKA, Jiří: Dreimal in memoriam Otto
Banskej Bystrici 1997. - Roč. 4, (1997), s. Urban. - In: Österreichische Osthefte. - Roč. 40,
43-54. - Res. angl. č. 3/4 (1998), s. 567-569.

145 155
KLÍMA, Bohuslav - ČAPKA, František: Former KOŘALKA, Jiří: Palacký jako politický
and Current Specificities of Teaching History to myslitel a prognostik. - In: Časopis pro
Youth and History in Czech Republic. - In: politickou kulturu a dialog. - Roč. 29, č. 4
Former and Current Specificities of Teaching (1999), s. 85-88.
History to Youth and History. - Hamburg, 1996. 156
- S. 284-286. KOŘALKA, Jiří - HLAVAČKA, Milan - SEKE-

146 RA, Martin: Profesor Otto Urban (1938-1996). -
KNOZ, Tomáš: Pětašedesátiny profesora Jana In: Český časopis historický. - Roč. 94, č. 3
Janáka. - In: Zpravodaj Historického klubu. - (1996), s. 683-688.
Roč. 8, č. 1 (1997), s. 36-37. 157

147 KOŘALKA, Jiří: Sociálně historické souvislosti
KNOZ, Tomáš: Zemřel František Matějek vytváření novodobého českého národa. - In:
(9.8.1912-10.8.1997). - In: Zpravodaj Historic- Česká společnost a etnické skupiny. - Praha,
kého klubu. - Roč. 8, č. 2 (1997), s. 45-46. 1996 vyd. 1997. - 228 s. - S. 46-60. - Res. angl.:

148 The social and historical circumstances of the
KNOZ, Tomáš: Zemřel Jan Skutil. - In: modern Czech nationbuilding.
Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 9, č. 1 158
(1998), s. 42. KOSTLÁN, Antonín: Konec dějin po pěti

149 letech. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 2
KOCOUREK, Ludomír: [J. V. Šimák a poslání (1996), s. 2-4, 19.
regionální historiografie v dnešní době]. - In: 159
Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 7, (1997), KOTAČKA, Lubomír: [My a ti druzí]. - In:
s. 138-141 - Rec. na : J. V. Šimák a poslání Sociologický časopis. - Roč. 34, č. 4 (1998), s.
regionální historiografie v dnešní době. - Semily 488-493. - Rec. na : My a ti druzí : Dějiny,
: Státní okresní archiv, 1996. - 188 s. - Akce: J. psychologie, antropologie / Bedřich W.
V. Šimák a poslání regionální historiografie v Loewenstein. - Brno : Doplněk, 1997. - 354 s.
dnešní době [Konference]. Turnov. 160
10.05.1996-11.05.1996. KOTYK, Jiří: Zdeněk Bičík - archivář : K 70.

150 nedožitým narozeninám. - In: Zprávy Klubu
KOHÁROVÁ, Marta: Příspěvek k učebním po- přátel Pardubicka. - Roč. 31, č. 3/4 (1996), s.
můckám východočeské provenience. - In: 64-65.
Tvorba učebnic dějepisu v Polsku, na Slovensku 161
a v České republice / Sest. Jaroslav Vaculík. - [KOUTSKÁ, Ivana]: Koncept encyklopedického
Brno, 1996. - 114 s. - S. 59-63. - Akce: Tvorba hesla pro budoucí příručku Elity v české histo-
učebnic dějepisu v Polsku, na Slovensku a v riografii : Svátek, František PhDr., CSc. - In:
České republice [Mezinárodní konference]. Františku Svátkovi k šedesátinám. - Praha,
Brno. 21.06.1995-22.06.1995. 1996. - 8 s. - S. 2-3.

151 162
KOHÁROVÁ, Marta: Tři přednášky pro KOVAŘÍKOVÁ, Jana: K projektu tvorby tema-
německé učitele dějepisu. - In: Listy katedry tických dějepisných čítanek na Ústavu českých
historie a Historického klubu - pobočka Hradec dějin FF UK v Praze. - In: Tvorba učebnic dě-
Králové. - Roč. 10, (1996), s. 31-32. jepisu v Polsku, na Slovensku a v České

152 republice / Sest. Jaroslav Vaculík. - Brno, 1996.
KOLDA, Vlastimil: Životní jubileum Karla - 114 s. - S. 64-67. - Akce: Tvorba učebnic



( 9 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

dějepisu v Polsku, na Slovensku a v České hledné dějiny českého a slovenského
republice [Mezinárodní konference]. Brno. dějepisectví : od počátku národní kultury až do
21.06.1995- 22.06.1995. sklonku třicátých let 20. století. - 2. vyd. - Praha

163 : Lidové noviny, 1997. - 1065 s. : fotogr. -
KRÁL, A. Bunny: Jubileum historika PhDr. (Česká historie ; Sv. 3)
Miloslava Vituly. - In: Vlastivědný věstník mo- 173
ravský. - Roč. 49, č. 1 (1997), s. 90-91. KVAČEK, Robert: Nepromarněné příležitosti

164 Viléma Prečana. - In: Acta contemporanea /
KŘEN, Jan: Česká a německá historická paměť - Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 468 s. -
včerejšek a dnešek. - In: Český časopis S. 7-11.
historický. - Roč. 97, č. 2 (1999), s. 321-331. - 174
Úvahy k 8. sjezdu českých historiků v Hradci KVAČEK, Robert: Tomáš Pasák (6.6.1933-
Králové ; Úvodní přednáška cyklu veř. 26.10.1995). - In: Zpravodaj Historického klubu.
přednášek Učené společnosti ČR, předn. - Roč. 7, č. 1 (1996), s. 27-28.
9.2.1999. 175

165 LEDVINKA, Václav: Životní jubileum PhDr.
KŘEN, Jan: Deutsche historische Nachkriegs- Oldřicha Sládka, CSc. - In: Archivní časopis. -
literatur über die böhmischen Länder. - In: Im Roč. 47, č. 4 (1997), s. 253-255.
geteilten Europa / Hrg. Hans Lemberg ...[aj.]. - 176
Essen, 1998. - 268 s. - S. 193-242. LIPTÁK, Ľubomír: Slovenská historiografia

166 o medzivojnovom Československu. - In: Česko-
KŘEN, Jan: Poválečná německá historická slovensko 1918-1938 : Osudy demokracie ve
literatura o českých zemích. - In: V rozdelenej střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta
Európe / Zost. Dušan Kováč ...[aj.]. - Bratislava, ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 48-52. - Akce:
1998. - 173 s. - S. 125-155. Československo 1918-1938 : Osudy demokracie

167 ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
KŘÍŽEK, Jaroslav: K pětasedmdesátinám Jana konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.
Beránka. - In: Podbrdsko. - Roč. 6, (1999), s. 177
277- 279. LOEWENSTEIN, Bedřich: Dějiny a dějinné

168 obrazy. - In: Listy. - Roč. 27, č. 1 (1997), s.
KUBA, Jiří: Jubileum PhDr. Tomáše Šimka. - 77-81. - Akce: 5. schwarzenberské setkání.
In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 4 (1996), s. Scheinfeld. 09.1996.
232- 234. 178

169 LOEWENSTEIN, Bedřich: Evropská občanská
KUČERA, Martin: [Spor o smysl českých dějin válka 1917-1945. - In: Historické studie / Uspoř.
1895-1938]. - In: Masarykův sborník. - (1997), Oldřich Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. - S.
s. 280-284. - Rec. na : Spor o smysl českých 97-109. - Rec. na : Der europäische Bürgerkrieg
dějin 1895-1938 / Vyd. Miloš Havelka. - Praha : 1917- 1945 : Nationalsozialismus und
Torst, 1995. - 867 s. Bolschewismus / Ernst Nolte. - München, 1997.

170 - 553 s.
KUJAWSKA, Maria: Hledání modelu dějepisu 179
v Polsku / Přel. Jaroslav Vaculík. - In: Tvorba u- LOEWENSTEIN, Bedřich: Kauza B.L./Die
čebnic dějepisu v Polsku, na Slovensku a v Akte B.L. : (Autobio)bibliografie / Eine
České republice / Sest. Jaroslav Vaculík. - Brno, autobiographische Bibliographie. - In:
1996. - 114 s. - S. 81-88. - Akce: Tvorba učebnic Překračování hranic aneb Zprostředkovatel
dějepisu v Polsku, na Slovensku a v České Bedřich Loewenstein = Grenzüberschreitungen
republice [Mezinárodní konference]. Brno. oder Der Vermittler / K vyd. připr. Vilém
21.06.1995- 22.06.1995. Prečan. - Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S.

171 299-315.
KURAL, Václav: Za Františkem Janáčkem 180
(31.5. 1930-12.12.1995) : Řeč pronesená na LUŇÁK, Petr - ŠEDIVÝ, Jiří: Teorie a empirie
vzpomínkovém setkání 30. ledna 1996 na ve studiu mezinárodních vztahů. - In: Soudobé
Karlově universitě. - In: Zpravodaj Historického dějiny. - Roč. 6, č. 1 (1999), s. 55-70. - Res.
klubu. - Roč. 7, č. 1 (1996), s. 28-31. angl.: Theory and Empiricism in the Study of

172 International Relations.
KUTNAR, František - MAREK, Jaroslav: Pře-



( 10 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

181 (1998), s. 779-802. - Res. něm.: Geschichte zwi-
MÁLEK, Jiří: Nutnost a možnosti přehod- schen Theorie und Praxis.
nocování světové a české historie. - In: Výchova 190
k evropskému demokratickému občanství. MAREK, Jaroslav: O smyslu sporu. - In: Český
Výchova v přerodu společnosti ČR z post- časopis historický. - Roč. 94, č. 3 (1996), s. 560-
komunistické v demokratickou. - Praha, 1998. - 580. - Res. něm.
349 s. - S. 130- 132. - Akce: Výchova k 191
evropskému demokratickému občanství. MAREK, Jaroslav: Osobnost, historik, dějepise-
Výchova v přerodu společnosti ČR z postko- ctví. - In: Český časopis historický. - Roč. 96, č.
munistické v demokratickou [4. konference a 3 (1998), s. 491-501. - Akce: Slavnostní
projekt]. Praha. 15.01.1998-16.01.1998. shromáždění k 200. výročí F. Palackého. Praha.

182 14.06.1998.
MALÍŘ, Jiří: Janu Janákovi k životnímu jubileu. 192
- In: Časopis Matice moravské. - Roč. 116, č. 1 MAREK, Jaroslav: Skica k portrétu [Jaroslav
(1997), s.5-9. Mezník]. - In: Časopis Matice moravské. - Roč.

183 117, (1998), s. 266-270.
MALÍŘ, Jiří: K nedožitým sedmdesátinám pro- 193
fesora Jaroslava Kudrny. - In: Časopis Matice
moravské. - Roč. 115, č. 1 (1996), s. 214-217.

184
MANDLEROVÁ, Jana: Methodologische Erwä-
gungen in der deutschböhmischen
Historiographie am Ende der
Habsburgermonarchie. - In: Die Böhmischen
Länder in der deutschen Geschichtsschreibung
seit dem Jahre 1848. 1. - Ústí n. Labem, 1996. -
S. 31-47.

185
MANDLEROVÁ, Jana: Zur Problematik der
Zeitgeschichte in den Jahren 1890-1918. - In:
Die böhmischen Länder in der deutschen
Geschichtsschreibung seit dem Jahre 1848. -
Ústí n. Labem, 1997. - S. 41-49

186
MAREČKOVÁ, Marie: K podání národních
dějin v učebnicích dějepisu. - In: Tvorba
učebnic dějepisu v Polsku, na Slovensku a v
České republice / Sest. Jaroslav Vaculík. - Brno,
1996. - 114 s. - S. 89-92. - Akce: Tvorba učebnic
dějepisu v Polsku, na Slovensku a v České
republice [Vědecká konference]. Brno.
21.06.1995-22.06.1995.

187
MAREČKOVÁ, Marie: K využití statistických
materiálů ve výuce dějepisu. - In: Sborník prací
pedagogické fak. Masarykovy univerzity v
Brně. - Č. 13 (1996), s. 80-88. - Res. něm.

188
MAREK, Jaroslav: Historické dílo jako text. -
In: In memoriam Josefa Macka (1922-1991) /
Uspoř. Miloslav Polívka ...[aj.]. - Praha, 1996. -
339 s. - S. 317-328. - Res. něm.: Das historische
Werk als Text.

189
MAREK, Jaroslav: Historie mezi teorií a praxí. -
In: Český časopis historický. - Roč. 96, č. 4

MARÈS, Antoine: L'historiographie française
de la Première République tchécoslovaque. - In:
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta
...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 82-89.

194
MARTINOVSKÝ, Ivan: Laudatio Jindřichu To-
masovi. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. 3
(1997), s. 168-169.

195
MAUROVÁ, Miroslava - KAHUDA, Jan: PhDr.
Bohuslav Matouš - opožděná vzpomínka. - In:
Archivní časopis. - Roč. 46, č. 4 (1996), s.
227-229.

196
MCKELLAR, Ian B.: Rozvíjení dovednosti kri-
tického myšlení za pomoci využití pramenů při
studiu dějepisu. - In: Dějepis a kritické myšlení /
Ed. Jana Kohnová. - Praha, 1998. - 109 s. - S.
75- 89. - Akce: Dějepis a kritické myšlení [X.
Letní škola historie]. Praha. 07.1997.

197
MĚCHÝŘ, Jan: Ladislav Niklíček. - In:
Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 7, č. 1
(1996), s. 25-27.

198
MĚCHÝŘ, Jan: Některé otázky soudobých dějin
z pohledu sociologů. - In: Soudobé dějiny. -
Roč. 5, č. 1 (1998), s. 93-94. - Rec. na :
Reprezentace zájmů v politickém systému
České republiky / Lubomír Brokl a kol. - 1. vyd.
- Praha : Sociologické nakl., 1997. - 207 s. - Res.
angl.: The Sociological View of Issues in
Contemporary History.

199
MĚCHÝŘ, Jan: Zdeněk Kárník : Opožděné vin-
šování k pětašedesátinám. - In: Zpravodaj Histo-
rického klubu. - Roč. 8, č. 1 (1997), s. 32-33.



( 11 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

200 č. 1 (1996), s. 41-42.
MENCL, Vojtěch: Ortegovské imaginace pro 211
Jana Křena. - In: Occursus - Setkání - MÜLLER-FUNK, Wolfgang: „Teror úzkého
Begegnung / Ed. Zdeněk Pousta ...[aj.]. - Praha, kontextu“ : O obtížích sepsání dějin literatury v
1996. - 220 s. - S. 174-176. regionech. - In: Kultury na hranici / Vyd.

201 Andrea Komlosy ...[aj.]. - Wien, 1995. - 349 s. -
MEZNÍK, Jaroslav: Proměny a neměnnost S. 195-200.
Jaroslava Marka. - In: K poctě Jaroslava Marka / 212
Uspoř. Lubomír Slezák ...[aj.]. - Praha, 1996. - MYŠKA, Milan: K obecně historickým předpo-
270 s. - S. 13-19. kladům vzniku kulturních center a regionů : Na

202 příkladě Opavy a Moravské Ostravy. - In:
MIKLOŠKO, František: Vilém Prečan šesťde- Zborník Katedry histórie Fakulty humanitných
siatpäťročný. - In: Acta contemporanea / Uspoř. vied Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici
Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 468 s. - S. [6]. 1997. - Roč. 4, (1997), s. 127-136. - Res. angl.

203 213
MORAVCOVÁ, Mirjam: Pozdrav PhDr. Jiřímu NEČAS, Ctibor: Macůrkova kompendia. - In:
Kořalkovi, DrSc. k životnímu jubileu. - In: Časopis Matice moravské. - Roč. 116, č. 1
Česká společnost a etnické skupiny. - Praha, (1997), s. 267-273. - Res. něm.
1996 vyd. 1997. - 228 s. - S. 5-9. 214

204 NĚMEČEK, Jan: Za historikem Františkem Ja-
MORKES, František: Historická paměť a náčkem. - In: Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 1
výchova k demokratickému občanství. - In: (1996), s. 129-131.
Výchova k evropskému demokratickému 215
občanství. Výchova v přerodu společnosti ČR NESEJT, František - WOLF, Vladimír: Výzkum
z postkomunistické v demokratickou. - Praha, postojů studentů k výuce dějepisu na Ústavu
1998. - 349 s. - S. 54- 58. - Akce: Výchova k historických věd PdF Vysoké školy pedagogické
evropskému demokratickému občanství. v Hradci Králové. - In: Východočeské listy
Výchova v přerodu společnosti ČR z historické. - Roč. 11/12, (1997), s. 127-130.
postkomunistické v demokratickou [4. konfe- 216
rence a projekt]. Praha. 15.01.1998-16.01.1998. NESEJT, František: Životní jubileum doc. PhDr.

205 Karla Štefka, CSc. - In: Východočeské listy his-
MOULIS, Vladislav: An economic historian. - torické. - Roč. 11/12, (1997), s. 239-240.
In: Prager wirtschafts- und sozialhistorische 217
Mitteilungen / Ed. Zdeněk Jindra. - Praha, 1996. NIŽŇANSKÝ, Eduard: „Historikerstreit“ v
- 200 s. - S. 141-151. SRN po desiatich rokoch. - In: Listy katedry

206 historie a Historického klubu - pobočka Hradec
MOULIS, Vladislav: K sedmdesátinám Zdeňka Králové. - Roč. 10, (1996), s. 87-101.
Sládka. - In: Střední a východní Evropa v krizi 218
XX. století. - Praha, 1998. - S. 9-18. NORA, Pierre: Mezi pamětí a historií : proble-

207 matika míst. - In: Město. - Praha, 1996. - 121 s. -
MOULIS, Vladislav: Ve svírajícím objetí ideo- S. 39-64.
logie (1945-1963). - In: Ruské a sovětské dějiny 219
v české poválečné historiografii / Uspoř. Václav NOVOTNÝ, Jan: Jan Havránek sedmdesátiletý.
Veber. - Praha, 1996. - 94 s. - S. 37-44. - In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 9, č. 2

208 (1998), s. 34-35.
MÜLLER, Karel: PhDr. Vladimír Spáčil 220
jubilantem. - In: Ročenka Státního okresního NOVOTNÝ, Jiří: Dějepisná výuka v ČR v trans-
archivu v Olomouci. - Roč. 4(23), (1995 vyd. formačních reflexích. - In: Tvorba učebnic děje-
1996), s. 9-10. pisu v Polsku, na Slovensku a v České republice

209 / Sest. Jaroslav Vaculík. - Brno, 1996. - 114 s. -
MÜLLER, Karel: Zemřel PhDr. Adolf Turek. - S. 93-95. - Akce: Tvorba učebnic dějepisu v Pol-
In: Archivní časopis. - Roč. 48, č. 3 (1998), s. sku, na Slovensku a v České republice [Meziná-
176- 177. rodní konference]. Brno.

210 21.06.1995-22.06.1995.
MÜLLER, Karel: Životní jubileum PhDr. Vladi- 221
míra Spáčila. - In: Archivní časopis. - Roč. 46, NOVÝ, Rostislav: Za Stanislavem Šislerem. -



( 12 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

In: Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 4 (1996), s. 232
60. PAUER, Jan: Tschechische Republik - die

222 Rückkehr der Geschichte? - In: Acta
OBRAZ druhého v historické perspektivě : tisk contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha,
a historická beletrie při formování historického 1998. - 468 s. - S. 260-276.
vědomí v 19. a 20. století. - Praha : Karolinum, 233
1997. - 128 s. - (Acta Universitatis Carolinae. PERNES, Jiří: K sedmdesátinám Karla Kaplana.
Philosophica et historica, Studia historica ; 41) - In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 9, č. 2

223 (1998), s. 37-38.
OLIVOVÁ, Věra: Manipulace s dějinami první 234
republiky. - 1. vyd. - Praha : Společnost E. Be- PEŠEK, Jiří: Čeští historikové na cestách -
neše, 1998. - 38 s. - (Knižnice Společnosti E. slovo úvodní. - In: Historikové na cestách / Ed.
Beneše ; Sv. 18) Jiří Pešek. - Pardubice, 1997. - S. 3-6.

224 235
PACZKOWSKI, Andrzej: „Peerelowska“ przes- PEŠEK, Jiří: Historikové na cestách : Cyklus
złość w pamięci społecznej historiografii i poli- sedmipřednáškový / Sest. ... - 1. vyd. - Praha :
tyce. - In: Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich Sdružení historiků ČR, 1997. - 102 s. - Res.
Pecka. - Praha, 1998. - 468 s. - S. 247-259. angl.

225 236
PÁNEK, Jaroslav: Česká historická věda a české PEŠEK, Jiří: Iter Germanicum aneb Český his-
historické vědomí : Několik námětů do diskuse. torik v Porýní. - In: Historikové na cestách /
- In: Český časopis historický. - Roč. 97, č. 2 Sest. Jiří Pešek. - Praha, 1997. - S. 7-21.
(1999), s. 311-320. - Úvahy k 8. sjezdu českých 237
historiků v Hradci Králové. PEŠEK, Jiří: Jeho nynější krize : Odpověď

226 Josefu Hanzalovi. - In: Zpravodaj Historického
PÁNEK, Jaroslav: Historikova vůle k činu : Na klubu. - Roč. 7, č. 1 (1996), s. 18-21. - Polem.:
okraj šedesátin Františka Šmahela. - In: Studia Naše nynější krize / Josef Hanzal // In:
comeniana et historica. - Roč. 24, č. 52 (1994), Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 6, č. 1
s. 165-169. (1995), s. 1-2.

227 238
PÁNEK, Jaroslav: Jiří Tywoniak (30.3.1919- PEŠEK, Jiří: Katastrofa jako dějepisné téma. -
31.7.1995). - In: Zpravodaj Historického klubu. In: Ponížení a odstrčení / Ed. Jiří Pešek ...[aj.]. -
- Roč. 7, č. 2 (1996), s. 45-47. Praha, 1998. - S. 133-139.

228 239
PÁNEK, Jaroslav: Jiří Tywoniak 1919-1995 : PEŠEK, Jiří: Pětašedesátiny Jana Křena. - In:
Život a dílo českého historika, archiváře a orga- Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 7, č. 2
nizátora vlastivědné práce. - 1. vyd. - Benešov : (1996), s. 36-38.
Státní okresní archiv, 1997. - 135 s. : fotogr. - 240
Res. něm. PEŠEK, Jiří: Problém kontinuity v historické

229 práci 19. a 20. století. - In: Minulostí
PÁNEK, Jaroslav: Josef Válka - historik Západočeského kraje. - Roč. 33, (1998), s.
lidského porozumění. - In: Studia comeniana et 95-100.
historica. - Roč. 24, č. 52 (1994), s. 162-165. 241

230 PEŠEK, Jiří: Výzkum komunálních dějin v Če-
PAPAJÍK, David: Sté výročí narození Prof. chách a v zahraničí. - In: Mezi liberalismem a
PhDr. Miloslava Trapla. - In: Jižní Morava. - totalitou. - Praha, 1997. - 238 s. - S. 21-38. -
Roč. 35(38), (1998), s. 305-306. - Akce: Sté Res. něm.: Die Erforschung der kommunalen
výročí narození Prof.PhDr. Miloslava Trapla Aspekte der Städtegeschichte in Böhmen und im
[Sympozium]. Olomouc. 05.1999. Ausland. - Akce: Mezi liberalismem a totalitou

231 [Konference]. Praha. 1994.
PÁTEK, Jaroslav: K životnímu jubileu Alice 242
Teichové. - In: Československo a střední Evropa PICHLÍK, Karel: Co si dnešní Češi myslí (co si
v meziválečném období = Die „pamatují") o 1. světové válce : Pokus o jiný
Tschechoslowakei und Mitteleuropa in der žánr. - In: Occursus - Setkání - Begegnung / Ed.
Zwischenkriegszeit. - Praha, 1996. - 223 s. - S. Zdeněk Pousta ...[aj.]. - Praha, 1996. - 220 s. - S.
7-23. - Soub. text něm. 177-185.



( 13 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

243 dějin, 1895-1938]. - In: Filosofický časopis. -
PITHART, Petr: Pokus o Viléma Prečana. - In: Roč. 44, č. 4 (1996), s. 691-693. - Rec. na : Spor
Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - o smysl českých dějin, 1895-1938 / Ed. Miloš
Praha, 1998. - 468 s. - S. [5]. Havelka. - Praha : Torst, 1995. - 867 s.

244 255
PITRONOVÁ, Blanka: Andělín Grobelný - his- PRŮCHA, Václav: Hospodářská historiografie
torik Slezska. - In: Ostrava. - Roč. 18, (1997), s. na VŠE. - In: Acta Oeconomica Pragensia =
454-461. Vědecký sborník Vysoké školy ekonomické v

245 Praze. - Roč. 7, č. 5, 80 let vysokého
PODANÝ, Václav - ŠULC, Michal: Habilitace ekonomického školství na území České
a docentura Františka Kutnara. - In: Dějiny a republiky (1999), s. 129-132.
současnost. - Roč. 18, č. 1 (1996), s. 38-40. 256

246 PŘÍHODA, Petr: Amatérské poznámky o
PODANÝ, Václav: Tři čtvrtstoletí Jaroslava psychohistorii. - In: Překračování hranic aneb
Werstadta. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 20, Zprostředkovatel Bedřich Loewenstein =
č. 6 (1998), s. 39-41. Grenzüberschreitungen oder Der Vermittler

247 Bedřich Loewenstein / K vyd. připr. Vilém
POKORNÁ, Magdaléna: Otakar Odložilík - 100. Prečan. - Praha; Brno, 1999. - 367 s. - S.
výročí narození. - In: Akademický bulletin. - Č. 156-160.
2 (1999), s. 13. 257

248 PSÍKOVÁ, Jiřina: Václav Filip odešel. - In: Ar-
POLITIKA paměti / Ed. Alban Bensa. - Praha : chivní časopis. - Roč. 46, č. 3 (1996), s.
Francouzský ústav pro výzkum ve 171-172.
společenských vědách, 1998. - 194 s. - (Cahiers 258
du CeFReS ; Č. 13/98) (Antologie PŠENÁK, Jozef: K vzácnemu životnému jubileu
francouzských společenských věd) Jozefa Schuberta. - In: Studia comeniana et his-

249 torica. - Roč. 24, č. 52 (1994), s. 159-161.
POUSTA, Zdeněk: Vzpomínka na Stanislava 259
Šislera. - In: Zpravodaj Historického klubu. - RAK, Jiří: František Palacký a české historické
Roč. 7, č. 2 (1996), s. 55-56. vědomí. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 20, č. 2

250 (1998), s. 2-5.
PREČAN, Vilém: Gordon Skilling osmdesátipě- 260
tiletý / -vpn-. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 4 RAMEŠ, Václav: Za Rostislavem Novým. - In:
(1996), s. 563. - Res. angl.: Gordon Skilling Jihočeský sborník historický. - Roč. 66/67,
Turns Eighty-Five. (1997/ 1998), s. 176-177.

251 261
PREČAN, Vilém: Slovo úvodem a na vysvětle- REIMAN, Michal: Dějiny SSSR a sovětského
nou. - In: Překračování hranic aneb Zprostřed- bloku v čs. literatuře 70. a 80. let. - In: Ruské
kovatel Bedřich Loewenstein = Grenzüber- a sovětské dějiny v české poválečné
schreitungen oder Der Vermittler Bedřich historiografii / Uspoř. Václav Veber. - Praha,
Loewenstein / K vyd. připr. Vilém Prečan. - 1996. - 94 s. - S. 52-63.
Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S. 8-10. 262

252 REIMAN, Michal: Námět. - In: Occursus -
PREČAN, Vilém: Ein Wort zur Einführung und Setkání - Begegnung / Ed. Zdeněk Pousta ...[aj.].
Erläuterung. - In: Překračování hranic aneb - Praha, 1996. - 220 s. - S. 186-198.
Zprostředkovatel Bedřich Loewenstein = Grenz- 263
überschreitungen oder Der Vermittler Bedřich REIMAN, Michal: Ruské dějiny v kontextu mo-
Loewenstein / K vyd. připr. Vilém Prečan. - derního českého vývoje. - In: Slovanské
Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S. 11-14. historické studie : 1, Pocta Milanu

253 Švankmajerovi. - Roč. 24, (1998), s. 33-38.
PREČAN, Vilém: Za Jindřichem Peckou (17. 264
března 1936-31. prosince 1998). - In: Soudobé RICHTER, Václav: Jaroslav Školl - kronikář
dějiny. - Roč. 5, č. 4 (1998), s. 577-579. - Res. svého města. - In: Jižní Morava. - Roč. 32, č. 35
angl.: In Memory of Jindřich Pecka. (1996), s. 356-359.

254 265
PROFANT, Martin: [Spor o smysl českých ROEDL, Bohumír: [Jiří Tywoniak



( 14 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

(1919-1995)]. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, její místo v systému věd. - In: Acta Universitatis
č. 3 (1998), s. 188-189. - Rec. na : Jiří Tywoniak Carolinae. Philosophica et Historica. - Roč. 1,
(1919-1995) : Život a dílo českého historika, (1996 vyd. 1997) : Z pomocných věd
archiváře a organizátora vlastivědné práce / historických. - Roč. 13, s. 137-144. - Res. něm.:
Jaroslav Pánek. - Benešov : Státní okresní Historische Geographie und ihre Stellung im
archiv, 1997. - 135 s. System der Wissenschaften. - Akce: Pomocné

266 vědy historické a jejich místo mezi historickými
RŮŽIČKA, Jindřich: [Návraty do dějin]. - In: obory [Konference]. Praha.
Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 8, č. 2 23.11.1995-24.11.1995.
(1997), s. 38-39. - Rec. na : Návraty do dějin : 274
Sborník příspěvků k 65. narozeninám Doc. SKŘIVÁNEK, Milan: [Úvod do nauky o
PhDr. Karla Štefka, CSc. - Hradec Králové : historických pramenech ; Úvod do archivnictví
Historický klub - pobočka Hradec Králové, pro historiky]. - In: Archivní časopis. - Roč. 46,
1996. - 72 s. č. 1 (1996), s. 48-49. - Rec. na : Úvod do nauky

267 o historických pramenech / Josef Bartoš. -
RYCHLÍK, Jan: České, slovenské, českosloven- Olomouc : Univ. Palackého, 1992. - 40 s. ; Úvod
ské dějiny - vztahy a souvislosti. - In: Českoslo- do archivnictví pro historiky / Josef Bartoš,
vensko 1918-1938 : Osudy demokracie ve Karel Chobot. - Olomouc : Univ. Palackého,
střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta 1995. - 62 s.
...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 163-169. - Res. 275
angl.: Czech, Slovak, Czechoslovak history - SKŘIVÁNEK, Milan: Několik poznámek k
relations and context. - Akce: Československo postmoderní úvaze o historiografii. - In: Český
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední časopis historický. - Roč. 95, č. 2 (1997), s.
Evropě [Mezinárodní vědecká konference]. 572-577. - Polem.: Dějiny jako katedrála nebo
Praha. 05.10.1998- 08.10.1998. jako prostor k rozlišení? / Dušan Třeštík // In:

268 Český časopis historický. - Roč. 94, č. 3 (1996),
RYCHLÍK, Jan: O Stalinovi, Benešovi a s. 581-589.
šakaloch v historickej publicistike. - In: 276
Historická revue. - Roč. 9, č. 7 (1998), s. 24-25. SLÁDEK, Zdeněk: Jan Slavik i jego „istorija
- Polem.: Stalinov šakal v dokumentoch / Ferko russkoj revoljucii“. - In: Rossica. - Č. 2 (1996),
// In: Historická revue. - Roč. 9, č. 6 (1998). s. 50-63.

269 277
RYCHLÍK, Jan: Svedectvo a rozpaky historika. SLÁDEK, Zdeněk: K sedmdesátinám Milana
- In: Slovenské listy. - Roč. 9, č. 3 (1998), s. Švankmajera. - In: Slovanské historické studie :
24-25. 1, Pocta Milanu Švankmajerovi. - Roč. 24,

270 (1998), s. 9-13.
SAK, Robert: Šedesát let Jindřicha Pecky. - In: 278
Jihočeský sborník historický. - Roč. 65, (1996), SLÁDEK, Zdeněk: Po stopě historické pravdy
s. 221-222. (1964-69). - In: Ruské a sovětské dějiny v české

271 poválečné historiografii / Uspoř. Václav Veber.
SEIBT, Ferdinand: Die Erste ČSR im Bild der - Praha, 1996. - 94 s. - S. 45-51.
deutschen Forschung. - In: Československo 279
1918- 1938 : Osudy demokracie ve střední SLÁDEK, Zdeněk: Tradice verzus postmoderna.
Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - - In: Listy. - Roč. 28, č. 5 (1998), s. 60.
Praha, 1999. - 367 s. - S. 53-58. - Akce: 280
Československo 1918- 1938 : Osudy SLÁMA, Jiří: K metodice srovnávání
demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní historických epoch. - In: Československo
vědecká konference]. Praha. 05.10.1998- 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
08.10.1998. Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -

272 Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 432-435. - Akce:
SEIBT, Ferdinand: Die Stunde Klios. - In: Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
Occursus - Setkání - Begegnung / Ed. Zdeněk ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
Pousta ...[aj.]. - Praha, 1996. - 220 s. - S. konference]. Praha. 05.10.1998- 08.10.1998.
199-215. 281

273 SLNEKOVÁ, Veronika: Výber z nemeckej
SEMOTANOVÁ, Eva: Historická geografie a historiografie o fašizme. - In: Soudobé dějiny. -



( 15 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

Roč. 3, č. 2/3 (1996), s. 319-322. - Rec. na : 291
Interpretácie fašizmu historiografiou SRN SVÁTEK, František: Zkušenost tří generací s
(1945-1990) / Eduard Nižňanský. - Nitra : totalitarismy. - In: Doświadczenia trzech
Vysoká škola pedagogická, 1995. - 168 s. - Res. generacji Polaków, Czechów i Słowaków
angl.: German Historiography of Fascism. 1918-1998 = Zkušenost tří generací Poláků,

282 Čechů a Slováků 1918-1998 / Red. Michal
SPURNÝ, František: Docent PhDr. Zdeněk Pułaski ...[aj.]. - Wrocław, 1998. - 230 s. - S.
Filip, CSc. sedmdesátníkem. - In: Severní 155-178.
Morava. - Roč. 70, (1995), s. 74-75. 292

283 ŠÁMAL, Petr: Josefa Šusty léta protektorátní. -
SPURNÝ, František: Za dr. Rudolfem Zuberem. In: Dějiny a současnost. - Roč. 20, č. 4 (1998),
- In: Severní Morava. - Roč. 71, (1996), s. 72. s. 36-40.

284 293
STANČÍK, Vladimír: Dvojí hospodářské ŠAMBERGER, Zdeněk: K životnímu jubileu
dějiny? - In: Historie = Historica. - Roč. 5(168), univerzitního profesora Josefa Polišenského. -
(1997), s. 131-136 - Res. angl. In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 2 (1996), s.

285 100- 102.
STEHLÍK, Jiří: Česká vzdělanost a povaha 294
v historických i mezinárodních souvislostech. - ŠAMBERGER, Zdeněk: Památce dobrého člo-
In: Mezinárodní vztahy. - Č. 1 (1997), s. 76-88. věka [JUDr. František Nekut]. - In: Archivní

286 časopis. - Roč. 48, č. 1 (1998), s. 44-45.
SUCHOŃSKI, Adam: Hledání učebnice 295
dějepisu pro naši dobu a naše potřeby / Přel. ŠEDA, Oldřich: K pětašedesátinám Roberta
Jaroslav Vaculík. - In: Tvorba učebnic dějepisu Saka. - In: Jihočeský sborník historický. - Roč.
v Polsku, na Slovensku a v České republice / 66/67, (1997/1998), s. 180-182.
Sest. Jaroslav Vaculík. - Brno, 1996. - 114 s. - S. 296
25-30. - Akce: Tvorba učebnic dějepisu v ŠEDA, Oldřich: Za působením a dílem Karla
Polsku, na Slovensku a v České republice Veselého. - In: Jihočeský sborník historický. -
[Mezinárodní konference]. Brno. Roč. 66/67, (1997/1998), s. 177-178.
21.06.1995-22.06.1995. 297

287 ŠEDIVÝ, Ivan: „Branou válečné historie na kol-
SVÁTEK, František: Jindřich Pecka biště ostatních věd vojenských?“. - In: Historie
šedesátiletý. - In: Zpravodaj Historického klubu. a vojenství. - Roč. 47, č. 5 (1998), s. 124-136.
- Roč. 8, č. 1 (1997), s. 28-30. 298

288 J. V. ŠIMÁK a poslání regionální historiografie
SVÁTEK, František: Překračování hranic : Za- v dnešní době : sborník referátů / Vyd. Pekařova
myšlení nad životem a dílem českého a evrop- společnost Českého ráje, Okresní muzeum Čes-
ského intelektuála Bedřicha Loewensteina. - In: kého ráje, Asociace muzeí a galerií. - Semily :
Překračování hranic aneb Zprostředkovatel Bed- Státní okresní archiv, 1996. - 185 s. - (Z
řich Loewenstein = Grenzüberschreitungen oder Českého ráje a Podkrkonoší ; Suppl. 2) - Akce:
Der Vermittler Bedřich Loewenstein / K vyd. J. V. Šimák a poslání regionální historiografie v
připr. Vilém Prečan. - Praha ; Brno, 1999. - 367 dnešní době [Vědecká konference]. Turnov.
s. - S. 352-359. 10.05.1996- 11.05.1996.

289 299
SVÁTEK, František: Překračování hranic : Za- ŠIMEČEK, Jiří: Hodonínský historik a
myšlení nad životem a dílem českého a muzejník Mgr. Miloš Hynek. - In: Jižní Morava.
evropského intelektuála Bedřicha Loewensteina. - Roč. 35(38), (1998), s. 303-304.
- In: Soudobé dějiny. - Roč. 6, č. 1 (1999), s. 300
91-97. - Res. angl.: Crossing Boundaries : On ŠIMEK, Eduard: [Historikové na cestách]. - In:
the Life and Work of the Czech and European Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 9, č. 1
Intellectual Bedřich Loewenstein. (1998), s. 27-29. - Rec. na : Historikové na ces-

290 tách : Cyklus sedmipřednáškový / Sest. Jiří
SVÁTEK, František: Vilém Prečan pětašedesá- Pešek. - Praha : Sdružení historiků ČR, 1997. -
tiletý. - In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 102 s. // Východočeský sborník historický. Sv. 6
9, č. 1 (1998), s. 32-35. (1997). Suppl.



( 16 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

301 313
ŠÍPEK, Zdeněk: Anton Vrbka (1860-1939). - In: ŠTEFEK, Karel: Josef Šusta : K filozofické
Jižní Morava. - Roč. 35(38), (1999), s. 306-308. a metodologické problematice jeho díla. - In:

302 Listy katedry historie a Historického klubu -
ŠLECHTOVÁ, Alena: Nedožité jubileum PhDr. pobočka Hradec Králové. - Roč. 10, (1996), s.
Marie Haasové. - In: Archivní časopis. - Roč. 66-75.
48, č. 4 (1998), s. 240-241. 314

303 ŠŤOVÍČEK, Jan: Sedmdesát pět let Ing. Otakara
ŠMAHEL, František: In memoriam Josefa Špecingera. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko.
Macka (8.4.1922-10.12.1991). - In: In memo- - Roč. 8, č. 2, Jubilejní sborník (1998), s.
riam Josefa Macka (1922-1991) / Uspoř. Milo- 177-178.
slav Polívka ...[aj.]. - Praha, 1996. - 339 s. - S. 315
7-8. TEICH, Mikuláš: Milan Otáhal, Vilém Prečan

304 a britští historici v roce 1971. - In: Historické
ŠMAHEL, František: Násilí slovem a otázka studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha, 1998. -
moci. - In: Occursus - Setkání - Begegnung / Ed. 287 s. - S. 17-21.
Zdeněk Pousta ...[aj.]. - Praha, 1996. - 220 s. - 316
S. 216-220. TINZOVÁ, Bohumila: Za PhDr. Rudolfem Zu-

305 berem. - In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 1
ŠMAHEL, František: Velké dějiny malých náro- (1996), s. 42-43.
dů. - In: České země a Československo v Evropě 317
XIX. a XX. století / Uspoř. Jindřich Dejmek TOMAS, Jindřich: 70 let archiváře a historika
...[aj.]. - Praha, 1997. - 534 s. - S. 47-62. Jaroslava Macka. - In: Archivní časopis. - Roč.

306 46, č. 1 (1996), s. 36-37.
ŠOLLE, Zdeněk: Diskusní vystoupení k bloku 318
„Dějepisectví“. - In: Věda v českých zemích za TOMS, Jaroslav: Za profesorem PhDr.
druhé světové války. - Praha, 1998. - S. 418-419. Jindřichem Vackem, CSc. - In: Minulostí

307 Západočeského kraje. - Roč. 33, (1998), s.
ŠPECINGER, Otakar: K šedesátinám PhDr. 218-220.
Quido Kastnera. - In: Vlastivědný sborník Pod- 319
řipsko. - Roč. 8, č. 2, Jubilejní sborník (1998), TRAPL, Miloš: Za legendou žarošické
s. 178-179. vlastivědy. - In: Jaroslav Vlach (30. září

308 1913-20. června 1995). - Žarošice, 1995. - S.
ŠTAIF, Jiří: Historici, dějiny a společnost : 5-7.
Historiografie v českých zemích od Palackého a 320
jeho předchůdců po Gollovu školu 1790-1990. - TŘEŠTÍK, Dušan: Dějiny jako katedrála nebo
Praha : Filos. fak. Univ. Karlovy, 1997. - 392 s. jako prostor k rozlišení? : Melancholická

309 imprese nad prvními ročníky Českého časopisu
ŠTARHA, Ivan: In memoriam ThDr. et PhDr. historického. - In: Český časopis historický. -
Metoděje Zemka, CSc. - In: Archivní časopis. - Roč. 94, č. 3 (1996), s. 581-589. - Res. něm.
Roč. 47, č. 1 (1997), s. 35-36. 321

310 TŘEŠTÍK, Dušan: Konec paradigmatu? :
ŠTARHA, Ivan: Odešel nejstarší moravský his- Poznámky k postmoderní situaci nejenom v
torik a někdejší ředitel MZA [Moravský zemský dějepisectví. - In: K poctě Jaroslava Marka /
archiv] [František Matějek]. - In: Archivní ča- Uspoř. Lubomír Slezák ...[aj.]. - Praha, 1996. -
sopis. - Roč. 47, č. 4 (1997), s. 256-257. 270 s. - S. 247-255. - Res. něm.

311 322
ŠTARHA, Ivan: Zemřel Stanislav Pumprla. - In: UHLÍŘ, Jan B.: 20. červenec 1944 v německé
Archivní časopis. - Roč. 47, č. 1 (1997), s. 35. a české historiografii / Jan Boris Uhlíř. - In:

312 Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 5 (1996), s.
ŠŤASTNÝ, Vladislav: Přínos Josefa Macůrka k 44-69, příl. - Res. angl.
rozvoji české historické polonistiky. - In: Slo- 323
vanské historické studie : Pocta Henrykovi UHLÍŘ, Jan B.: Zamyšlení nad životem a dílem
Batowskému. - Roč. 23, (1997), s. 11-22. - Res. doc. PhDr. Tomáše Pasáka, CSc. / Jan Boris
angl. Uhlíř. - In: Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 1

(1996), s. 124-129.



( 17 ) I.A Obecné problémy historiografie, historici

324 1990). - In: Zpravodaj Historického klubu. -
VACULÍK, Jaroslav: [Dydaktyka historii]. - In: Roč. 1, č. 1 (1990), s. 23.
Sborník prací Pedagogické fak. Masarykovy 333
univerzity v Brně. - Roč. 138, č. 16 (1997), s. VALENTA, Jaroslav: Laudatio k 90.
140- 141. - Rec. na : Dydaktyka historii / J. narozeninám prof. dr. hab. Henryka Adama
Maternicki, Cz. Majorek, A. Suchoński. - 2. Batowského (1907-1997). - In: Slovanské
wyd. - Warszawa : Naukowe PWN, 1994. - 460 historické studie : Pocta Henrykovi
s. Batowskému. - Roč. 23, (1997), s. 7-9.

325 334
VACULÍK, Jaroslav: [Podrecznik historii - VÁLKA, Josef: Jaroslav Marek
perspektywy modernizacji]. - In: Sborník prací sedmdesátníkem. - In: Zpravodaj Historického
Pedagogické fak. Masarykovy univerzity v klubu. - Roč. 8, č. 1 (1997), s. 35-36.
Brně. - Roč. 138, č. 16 (1997), s. 141-142. - Rec. 335
na : Podrecznik historii - perspektywy VÁLKA, Josef: Profesor Jaroslav Marek
modernizacji. - Poznań : Uniwersytet im. A. jubiluje. - In: Časopis Matice moravské. - Roč.
Mickiewicza, 1994. - 145 s. 115, č. 2 (1996), s. 431-437.

326 336
VACULÍK, Jaroslav: [Nauczyciel historii]. - In: VÁLKA, Josef: Starší dějiny v Masarykově
Sborník prací Pedagogické fak. Masarykovy České otázce. - In: Sto let Masarykovy České
univerzity v Brně. - Roč. 138, č. 16 (1997), s. otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S. 51-58. - Akce:
143. - Rec. na : Nauczyciel historii : Ku nowej Sto let Masarykovy České otázky [Mezinárodní
formacji dydaktycznej. - Poznań : Instytut vědecká konference]. Brno. 26.09.1995-
Historii UAM, 1996. - 211 s. 28.09.1995.

327 337
VACULÍK, Jaroslav: K prezentaci novodobých VANĚK, Miroslav: Milan Otáhal
světových dějin v učebnicích dějepisu. - In: sedmdesátiletý. - In: Zpravodaj Historického
Tvorba učebnic dějepisu v Polsku, na Slovensku klubu. - Roč. 9, č. 2 (1998), s. 35-37.
a v České republice / Sest. Jaroslav Vaculík. - 338
Brno, 1996. - 114 s. - S. 106-109. - Akce: VAŠÍČEK, Zdeněk: Historický přístup. - In:
Tvorba učebnic dějepisu v Polsku, na Slovensku K poctě Jaroslava Marka / Uspoř. Lubomír
a v České republice [Mezinárodní konference]. Slezák ...[aj.]. - Praha, 1996. - 270 s. - S.
Brno. 21.06.1995-22.06.1995. 241-246. - Res. něm.

328 339
VACULÍK, Jaroslav: K životnímu jubileu Stani- VAŠÍČEK, Zdeněk: Obrazy minulosti : O bytí,
slava Julínka. - In: Sborník prací Pedagogické poznání a podání minulého času. - 1. vyd. -
fak. Masarykovy univerzity v Brně. - Roč. 138, Praha : Prostor, 1996. - 140 s. - (Střed ; Sv. 13) -
č. 16 (1997), s. 132-133. Z franc. orig. přel. autor.

329 340
VACULÍK, Jaroslav: K životnímu jubileu Stani- VAŠKŮ, Vladimír: Ke dvěma metodologickým
slava Julínka. - In: Univerzitní noviny. - Č. 5 otázkám pomocných věd historických. - In: Acta
(1996), s. 17-18. Universitatis Carolinae. Philosophica et

330 Historica. - Roč. 1, (1996 vyd. 1997) : Z
VACULÍK, Jaroslav: Ke stavu výzkumu dějin pomocných věd historických. - Roč. 13, s.
krajanů. - In: Reflexe dějin první 81-85. - Res. něm.: Zu zwei methodologischen
Československé republiky v české a slovenské Fragen der historischen Hilfswissenschaften. -
historiografii / Red. Josef Harna. - Praha, 1998. - Akce: Pomocné vědy historické a jejich místo
190 s. - S. 169-174. - Akce: Československo mezi historickými obory [Konference]. Praha.
1918-1938 : Osudy československé demokracie 23.11.1995-24.11.1995.
[Přípravné kolokvium ke konferenci]. Praha. 341
18.11.1997. VEBER, Václav: Ruské a sovětské dějiny v

331 české poválečné historiografii / Uspoř. ... -
VALENTA, Jaroslav: Doc. PhDr. Andělín Gro- Praha : Karolinum, 1996. - 94 s.
belný, DrSc. (1922-1992) : Nekrolog. - In: Slo- 342
vanský přehled. - Roč. 78, č. 4 (1992), s. 470. VEBER, Václav: Tradice české historiografie

332 dějin Ruska a SSSR. - In: Ruské a sovětské
VALENTA, Jaroslav: Jaroslav Vávra (1914- dějiny v české poválečné historiografii / Uspoř.



( 18 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

Václav Veber. - Praha, 1996. - 94 s. - S. 7-15. svébytnost v soudobé Evropě [Odborná me-
343 zinárodní konference]. Luhačovice. 28.08.1995-

VELFL, Josef: Odešel navždy PhDr. Jiří Ty- 29.08.1995.
woniak. - In: Podbrdsko. - Roč. 3, (1996), s. 353
135- 137. ZWETTLER, Otto: K novému pojetí výuky dě-

344 jepisu v České republice. - In: Tvorba učebnic
VELFL, Josef: Významné životní jubileum dějepisu v Polsku, na Slovensku a v České
PhDr. Jiřího Majera, CSc. - In: Podbrdsko. - republice / Sest. Jaroslav Vaculík. - Brno, 1996.
Roč. 4, (1997), s. 190-193. - 114 s. - S. 4-7. - Akce: Tvorba učebnic

345 dějepisu v Polsku, na Slovensku a v České
VYKOUPIL, Libor: Za Bedřichem Šindelářem republice [Mezinárodní konference]. Brno.
(7.7.1917-28.4.1996). - In: Zpravodaj Historic- 21.06.1995-22.06.1995.
kého klubu. - Roč. 7, č. 2 (1996), s. 51-52. 354

346 ZWETTLER, Otto: K problematice interpretace
WANNER, Jan: K problémům americké histo- dějin ve výuce dějepisu v Německu v letech
riografie 2. světové války. - In: České země a 1933- 1945. - In: Sborník prací pedagogické fak.
Československo v Evropě XIX. a XX. století / Masarykovy univerzity v Brně. - Č. 13 (1996),
Uspoř. Jindřich Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. - s. 71-79. - Res. něm.
534 s. - S. 461-487. 355

347 ZWETTLER, Otto - VACULÍK, Jaroslav -
WIHODA, Martin: K životnímu jubileu ČAPKA, František: Úvod do studia dějepisu a
Jaroslava Mezníka. - In: Zpravodaj Historického technika historikovy práce. - Brno : Masarykova
klubu. - Roč. 9, č. 1 (1998), s. 38-39. univ., 1996. - 119 s.

348
ZÁLOHA, Jiří: Emanuel Janoušek a Český Viz též 364, 393, 407, 415, 448, 481, 570, 584,
Krumlov. - In: Emanuel Janoušek 1897-1970. - 585, 674, 682, 719, 769, 880, 890, 931, 1006,
Praha, 1998. - S. 30-31. - Akce: Emanuel Janou- 1067, 1086, 1106, 1115, 1162, 1191, 1192, 1193,
šek 1897-1970 [Seminář]. Praha. 1998. 1238, 1248, 1251, 1253, 1254, 1255, 1288, 1305,

349 1317, 1318, 1319, 1325, 1377, 1378, 1392, 1843,
ZÁLOHA, Jiří: Valentin Schmidt - život a dílo. 1854, 1896, 1968, 2111, 2376, 2381, 2433, 2481,
- In: Jihočeský sborník historický. - Roč. 66/67, 2659, 2736, 2810, 2823, 2886, 2896, 2911, 2920,
(1997/1998), s. 173-174. 2939, 3020, 3043, 3157, 3159, 3171, 3226, 3307,

350 3315, 3399, 3406, 3478, 3479, 3524, 3528, 3612,
ZÁVĚREČNÁ zpráva z mezinárodní konference 3770, 3815, 3981, 4044, 4146, 4563, 5157, 5636,
Tvorba učebnic dějepisu v Polsku, na Slovensku 6053, 6451, 6711, 7216
a v České republice, konané ve dnech 21.-22.
června 1995 v Brně. - In: Tvorba učebnic
dějepisu v Polsku, na Slovensku a v České
republice / Sest. Jaroslav Vaculík. - Brno, 1996.
- 114 s. - S. 110- 112. - Akce: Tvorba učebnic
dějepisu v Polsku, na Slovensku a v České
republice [Mezinárodní konference]. Brno.
21.06.1995-22.06.1995.

351
ZUMR, Josef: „Prof. Pekař opravdu o
historickém vývoji nemá potuchy“. - In: Sto let
Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. - 375
s. - S. 59-65. - Akce: Sto let Masarykovy České
otázky [Mezinárodní vědecká konference].
Brno. 26.09.1995- 28.09.1995.

352
ZUMR, Josef: T. G. Masaryk a Tábor. - In: Čes-
koslovenství - součást evropanství : O vzájem-
nosti a svébytnosti střední Evropy / Red. Sta-
nislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. -
S. 96-99. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a

I.B Archivy, archiváři, vědecké spo-
lečnosti, organizace vědecké práce,
sborníky z konferencí, katalogy výstav

356
AKADEMIE věd České republiky : informační
příručka / Odp. red. Svetozár Pantůček. - Praha :
Informační servis kanceláře AV ČR, 1996. - 180
s.

357
AKADEMIE věd České republiky : informační
příručka. - Praha : Akademie věd ČR, 1997. -
200 s.

358
ALMANACH 1919-1999 / Sest. Miloslav Žán. -
Rokycany : Junák - svaz skautů a skautek ČR,
1999. - 55 s. : il. - Akce: 80 let Skautingu v Ro-
kycanech [Oslavy]. Rokycany. 11.06.1999-
13.06.1999.



( 19 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

359 Ostravy. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, č. 4
ALTERNATIVNÍ rozvojové cesty průmyslové (1998), s. 236-237.
společnosti po zhroucení „reálného socialismu“ 369
: Referáty a některé diskusní příspěvky ze BARTEČEK, Ivo: Celostátní studentská
semináře / Red. Jan Škaloud. - Praha : Nadace vědecká konference - Historie 1995. - In: Český
H. Bölla, 1991. - 71 s. - Akce: Alternativní časopis historický. - Roč. 94, č. 2 (1996), s.
rozvojové cesty průmyslové společnosti po 466-468. - Akce: Historie 1995 [Celostátní
zhroucení „reálného socialismu“ [Seminář]. studentská vědecká konference]. Ostrava.
Praha. 22.03.1991- 23.03.1991. 27.11.1995-29.11.1995.

360 370
ARCHIV hlavního města Prahy : pamětní kniha BARTEČEK, Ivo: Celostátní studentská
k otevření novostavby / Zprac. kol. aut. pod ved. vědecká konference Historie 1995. - In: Historie
Václava Ledvinky. - Praha : Scriptorium, 1997. 1995 / Ed. Ivo Barteček. - Ostrava, 1996. - 139 s.
- 80 s., il. - S. 7-8. - Akce: Historie 1995 [Celostátní

361 studentská vědecká konference]. Ostrava.
ARCHIVY a veřejnost : Sborník příspěvků. - 27.11.1995-29.11.1995.
Praha : Státní ústřední archiv, 1992. - 129 s. - 371
(Zpravodaj pobočky České informační BARTEČEK, Ivo: Československá latinoameri-
společnosti ; Č. 41) - Akce: Archivy a veřejnost kanistika a nejnovější dějiny Latinské Ameriky :
[4. konference]. Rožnov pod Radhoštěm. Bibliografická poznámka. - In: Mezinárodní
04.05.1992- 06.05.1992. vztahy. - Roč. 25, č. 1 (1990), s, 58-62.

362 372
AUGUSTIN, Milan: [Západočeský historický BARTEČEK, Ivo: Historia del Brasil y los Estu-
sborník. 2]. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. 3 dios Latinoamericanos en Checoslovaquia. - In:
(1997), s. 182-184. - Rec. na : Západočeský his- Archiv Orientální. - Roč. 58, č. 3 (1990), s. 280-
torický sborník. 2. - Plzeň : Státní oblastní 285.
archiv, 1996. - 422 s. 373

363 BARTEČEK, Ivo: Historie a politika - česká
BABIČKA, Vácslav: Lingvistické aspekty auto- historiografie a Latinská Amerika : Ke zrodu
matizovaných informačních systémů v archiv- české historiografické latinoamerikanistiky. -
nictví. - In: Zpravodaj pobočky České In: K poctě profesora Miroslava Hrocha : Acta
informační společnosti. - Č. 44 (1996), s. 57- 64. Universitatis Carolinae. Philosophica et

364 Historica 3. Studia Historica 44. - 1998. - S.
BALATKOVÁ, Jitka: Vzpomínkové 123-132.
sympozium k 100. výročí narození profesora 374
Ladislava Hosáka. - In: Střední Morava. - Roč. BARTEČEK, Ivo: La Latinoamericanística Che-
4, č. 7 (1998), s. 115-116. - Akce: Sympozium k coslovaca y Historia del Siglo XX. - In: Archiv
100. výročí narození prof. L. Hosáka. Olomouc. Orientální. - Roč. 58, č. 4 (1990), s. 376-382.
19.05.1998. 375

365 BARTOŠ, Josef: Posledních pět ročníků Severní
BALÁŽ, Július - HLUŠIČKOVÁ, Růžena - Moravy. - In: Střední Morava. - Roč. 4, č. 6
PIVCOVÁ, Zuzana: Průvodce po fondech a (1998), s. 124-125. - Rec. na : Severní Morava.
sbírkách Vojenského historického archivu. 2, Č. 63-72 (1992-1996). - Šumperk : Okresní
1939-1945. - 1. vyd. - Praha : Min. obrany ČR, vlastivědné muzeum.
1999. - 103 s. 376

366 BARTOŠ, Josef: 100 let Lovecko-lesnického
BALÁŽ, Július: Soupis vybraných vzpomínek, muzea v Úsově / Ed. ... - Šumperk : Okresní
studií a osobních pozůstalostí ve Vojenském vlastivědné muzeum, 1998. - 87 s. : il.
historickém archivu. - In: Historie a vojenství. - 377
Roč. 47, č. 4 (1998), s. 117-131. BARTOŠ, Josef: Vznik a vývoj lovecko-lesnic-

367 kého muzea na zámku v Úsově. - In: 100 let Lo-
BARCUCH, Antonín: K 75. výročí Archivu vecko-lesnického muzea v Úsově. - Šumperk,
města Ostravy. - In: Slezský sborník. - Roč. 96, 1998. - S. 5-39.
č. 4 (1998), s. 315-316. 378

368 BARTOŠÍKOVÁ, Jarmila: [Ročenka Státního
BARCUCH, Antonín: 75 let Archivu města okresního archivu ve Znojmě 1997]. - In: Jižní



( 20 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

Morava. - Roč. 35(38), (1999), s. 286-287. - 387
Rec. na : Ročenka Státního okresního archivu ve BĚLINA, Pavel: XXIII. kongres Mezinárodní
Znojmě 1997. - Znojmo : SOkA, 1998. komise pro vojenské dějiny. - In: Český časopis

379 historický. - Roč. 96, č. 1 (1998), s. 228-230. -
BARTŮŠEK, Václav: Knihovna Státního Akce: XXIII. kongres Mezinárodní komise pro
ústředního archivu v Praze. - In: Problematika vojenské dějiny. Praha. 24.08.1997-29.08.1997.
historických a vzácných knižních fondů Čech, 388
Moravy a Slezska. - Brno, 1996. - S. 102. - BĚLOHRADSKÝ, Václav - MUSIL, Jiří -
Akce: Problematika historických a vzácných NOVÁK, Josef: Občanská společnost : Texty
knižních fondů Čech, Moravy a Slezska [5. k semináři. - 1. vyd. - Praha : Grada, 1997. - 31
odborná konference]. Olomouc. s. - Akce: Občanská společnost [Seminář].
10.10.1995-11.10.1995. Praha. 21.11.1997.

380 389
BARVÍKOVÁ, Hana - JANDEROVÁ, Helena - Edvard BENEŠ a středoevropská politika / Ed.
PODANÝ, Václav: Fondy Archivu Akademie Vladimír Goněc. - 1. vyd. - Brno : Masarykova
věd České republiky. - Praha : Archiv Akademie univ., 1998. - 129 s. - Akce: Edvard Beneš a
věd ČR, 1999. - 361 s. : fotogr. - (Práce z dějin středoevropská politika [Seminář]. Brno.
Akademie věd. Řada B ; Sv. 13) 05.10.1994.

381 390
BEČKA, Jiří: Slovanský ústav jako součást BENEŠOVÁ, Emilie: Fotosbírka Státního
dějin československé slavistiky (1918-1945). - ústředního archivu v Praze. - In: 18.
In: Slavia. - Roč. 67, č. 1/2 (1998), s. 241-248. mezinárodní sympozium fototechniky. - Český

382 Krumlov, 1996. - S. 61-69.
BEČVÁŘ, Josef: Ústav pro výzkum veřejného 391
mínění ČSAV : 1967-1972. - Praha : Ústav pro BERAN, Jiří: Počátky soupisu rukopisů v
soudobé dějiny AV ČR, 1996. - 143 s. : 4 s. příl. Československé akademii věd. - In: Studie o
- (Materiály, studie, dokumenty ; 4/96) - rukopisech. - Roč. 31, (1995/1996 vyd. 1997), s.
Výzkumný projekt Česká společnost v období 119-152. - Res. franc.
normalizace a revoluce 1969-1989. 392

383 BERKOVÁ, Miluše: 100 let
BEDNÁŘ, Václav: Důstojné ocenění hrdinů : Lovecko-lesnického muzea v Úsově 1898-1998.
Síň odboje v Hranicích. - In: Vlastivědný - In: Severní Morava. - Roč. 75, (1998), s.
věstník moravský. - Roč. 49, č. 4 (1997), s. 388. 72-73.

384 393
BEDRNOVÁ, Eva - NOVÝ, Ivan: Katedra psy- BEZCHLEBOVÁ, Maria: Deset letních škol pro
chologie a sociologie řízení. - In: Acta Oecono- učitele dějepisu. - In: Dějepis a kritické myšlení
mica Pragensia = Vědecký sborník Vysoké / Ed. Jana Kohnová. - Praha, 1998. - 109 s. - S.
školy ekonomické v Praze. - Roč. 7, č. 5, 80 let 5-6.
vysokého ekonomického školství na území 394
České republiky (1999), s. 113-115. BÍL, Zdeněk: Kladská badatelská skupina bilan-

385 covala. - In: Kladský sborník. - Roč. 2, (1998),
BĚHALOVÁ, Štěpánka: 200 let Landfrasovy s. 367-376. - Akce: Sitzung der
tiskárny 1797-1997 : 200. výročí založení Forschungsgruppe Grafschaft Glatz. Nová Ruda.
tiskárny : 200. výročí narození Aloise Josefa 21.05.1997. ; Broumov. 23.05.1997.
Landfrase. - Jindřichův Hradec : Okresní 395
muzeum, 1997. - 22 s. - Akce: 200 let BÍLEK, Jiří: Československý „únor“ 1948. - In:
Landfrasovy tiskárny 1797- 1997 [Výstava]. Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 3 (1998), s.
Jindřichův Hradec. 14.06.1997- 30.09.1997. 172- 175. - Akce: Československý „únor“ 1948 -

386 předpoklady a důsledky doma a ve světě
František BĚHOUNEK : 27.10.1898 Praha - [Mezinárodní konference]. Praha.
1.1.1973 Karlovy Vary : vzpomínky a archivní 19.02.1998-21.02.1998.
dokumenty / Sest. Emilie Těšínská. - Praha : 396
Organizační výbor vědecké konference BÍLEK, Jiří - KOKOŠKA, Stanislav: 2. zasedání
jaderných oborů Nukleonika '98, 1998. - 121 s. : Česko-ruské komise historiků a archivářů v
fotogr. - Akce: Nukleonika '98 [Konference]. Moskvě. - In: Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 4
Praha. 09.09.1998-10.09.1998. (1997), s. 194-197. - Akce: 2. zasedání Česko-



( 21 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

ruské komise historiků a archivářů. Moskva. standardů lidských práv. - In: Politologická
28.04.1997-30.04.1997. revue. - Roč. 2, č. 2 (1996), s. 123-124. - Akce:

397 Stanovení a užití evropských standardů lidských
BÍLEK, Jiří - HOFMAN, Petr: Moskevské práv [Odborný seminář]. Praha.
archivy v roce 1996. - In: Historie a vojenství. - 03.03.1996-05.03.1996.
Roč. 45, č. 6 (1996), s. 181-185. 407

398 BIMAN, Stanislav: Inspirativní konference. -
BÍLEK, Jiří: Nejen o Slovensku a armádě. - In: In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, č. 6 (1998),
Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 6 (1996), s. s. 39-40. - Rec. na : Tschechen, Deutsche und
179- 181. - Akce: Armáda a spoločnosť na Slo- der Zweite Weltkrieg : Von der Schwere ge-
vensku v kontexte európskeho vývoja schichtlicher Erfahrung und der Schwierigkeit
1948-1968 [Mezinárodní vědecká konference]. ihrer Aufarbeitung / Hrg. Robert Maier. -
Bratislava. 17.09.1996- 19.09.1996. Hannover : Hansche Buchhandlung, 1997. - 216

399 s. - Akce: Češi, Němci a druhá světová válka [5.
BÍLEK, Jiří: Nový vojenskohistorický časopis česko-německá konference]. Praha. 15.05.1995-
na Slovensku [Vojenská história]. - In: Historie 18.05.1995.
a vojenství. - Roč. 47, č. 1 (1998), s. 180-182. 408

400 BIOLKOVÁ, Jindra: Výuka hutnického oboru
BÍLEK, Jiří: Věda v Československu v letech na Vysoké škole báňské v Ostravě do vzniku
1945-1953. - In: Historie a vojenství. - Roč. 48, hutnické fakulty. - In: Z dějin hutnictví. - Roč.
č. 1 (1999), s. 217-219. - Akce: Věda v 25, (1996), s. 55-58. - Res. něm.
Československu v letech 1945-1953 409
[Konference]. Praha. 18.11.1998-19.11.1998. BLÍŽKOVSKÝ, Bohumír: K závěrům

401 „Luhačovic 95“. - In: Českoslovenství - součást
BÍLEK, Karol: [Z Českého ráje a Podkrkonoší. 9 evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti
(1996) ; J. V. Šimák a poslání regionální střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. -
historiografie v dnešní době]. - In: Zpravodaj Brno, 1996. - 432 s. - S. 329-332. - Akce:
Historického klubu. - Roč. 8, č. 1 (1997), s. Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v
22-23. - Rec. na : Z Českého ráje a Podkrkonoší. soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
9 (1996) : Vlastivědný sborník / Red. Ivo konference]. Luhačovice. 28.08.1995-
Navrátil. - Semily : Státní okresní archiv, 1996. 29.08.1995.
- 280 s. ; J. V. Šimák a poslání regionální 410
historiografie v dnešní době : Sborník referátů z BLODIG, Vojtěch: Magdeburská kasárna včera
vědecké konference / Red. Ivo Navrátil. - a dnes. - In: Terezínské listy. - Roč. 26, (1998),
Semily : Státní okresní archiv, 1996. - 188 s. // Z s. 34-42. - Res. angl.: Magdeburg Barracks yes-
Českého ráje a Podkrkonoší. - Suppl. 2. terday and today ; Res. něm.: Die Magdeburger

402 Kaserne gestern und heute.
BÍLEK, Karol: Pekařova společnost Českého 411
ráje. - In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč. BLODIG, Vojtěch: Mezinárodní konference k
7, č. 2 (1996), s. 8-9. 55. výročí vzniku terezínského ghetta. - In:

403 Terezínské listy. - Roč. 25, (1997), s. 134-137. -
BÍLEK, Karol: Pekařova společnost Českého Akce: Mezinárodní konference k 55. výročí
ráje v roce 1997. - In: Zpravodaj Historického vzniku terezínského ghetta. Terezín.
klubu. - Roč. 9, č. 1 (1998), s. 15-16. 19.11.1996- 21.11.1996.

404 412
BÍLEK, Karol: Z činnosti Pekařovy společnosti BLODIG, Vojtěch: Mezinárodní vědecká kon-
Českého ráje. - In: Zpravodaj Historického ference v Terezíně. - In: Terezínské listy. - Roč.
klubu. - Roč. 9, č. 2 (1998), s. 5-6. 24, (1996), s. 143-145. - Akce: Terezín

405 1945-1995 : Dějiny terezínského ghetta a jejich
BÍLEK, Pavel: Mezinárodní škola lidských evropská dimenze [Mezinárodní vědecká
práv. - In: Politologická revue. - Roč. 2, č. 2 konference]. Terezín. 24.10.1995-26.10.1995.
(1996), s. 122-123. - Akce: International 413
Summer School on Human Rights [5. ročník]. BLODIG, Vojtěch: Nové stálé expozice Památ-
Warszawa. 16.09.1995-23.09.1995. níku Terezín. - In: Terezínské listy. - Roč. 27,

406 (1999), s. 136-144.
BÍLEK, Pavel: Stanovení a užití evropských



( 22 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

414 komisí francouzsko-německé, polsko-německé,
BLOUDĚNÍ časem a prostorem : Jaroslav česko-německé a slovensko-německé. - In:
Durych známý i neznámý / Uspoř., ed. a pozn. Politologická revue. - Roč. 2, č. 1 (1996), s.
Jan Dvořák, Nella Mlsová. - Hradec Králové : 108-111. - Akce: Setkání historiků smíšených
Gaudeamus, 1997. - 403 s. : fotogr. - Res. angl. - komisí francouzsko-německé, polsko-německé,
Akce: Bloudění časem a prostorem - Jaroslav česko-německé a slovensko-německé. Praha.
Durych známý i neznámý [Literární laboratoř]. 29.03.1996- 31.03.1996.
Hradec Králové. 25.01.1996-26.01.1996. 423

415 BROM, Bohumír: Konference o rozvoji
Die BÖHMISCHEN Länder in der deutschen obchodu v České republice. - In: Archivní
Geschichtsschreibung seit dem Jahre 1848. 1-2 / časopis. - Roč. 46, č. 3 (1996), s. 162-163. -
Vyd. Ústav slovansko-germánských studií Univ. Akce: Konference o rozvoji obchodu v ČR.
J. E. Purkyně. - Ústí n.Labem : Albis Internatio- Praha. 05.02.1996- 06.02.1996.
nal, 1996-1997. - 207 s. ; 159 s. - (Acta 424
Universitatis Purkynianae : Slavogermanica ; 3, BŘEVNOV v českých dějinách : sborník z kon-
6) - Akce: Die böhmischen Länder in der ference pořádané u příležitosti milénia břevnov-
deutschen Geschichtsschreibung seit dem Jahre ského kláštera / Ed. Marie Bláhová, Ivan Hlavá-
1848 [3. Aussiger Kolloquiums]. Ústí n.L. ček. - Praha : Univ. Karlova, 1997. - 142 s. -
25.04.1996- 26.04.1996. Akce: Břevnov v českých dějinách

416 [Konference]. Praha. 14.09.1993-15.09.1993.
BOUČEK, Jaroslav: Konference o vědě v 425
českých zemích za II. světové války. - In: BURKOVÁ, Jarmila: Filmový archiv Okresního
Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 1 (1998), s. muzea Chrudim / Zprac. ... - Chrudim : Okresní
168-170. - Akce: Věda v českých zemích za muzeum, 1991. - 26 s.
druhé světové války [Konference]. Praha. 426
18.11.1997-19.11.1997. BUSEK, Václav - SVOBODNÝ, Petr:

417 Farmaceutická fakulta se sídlem v Hradci
BRAVENÝ, Pavel: Insignie a akademické Králové. - In: Dějiny Univerzity Karlovy. 4 /
obřady na Masarykově univerzitě. - Brno : Red. Jan Havránek ...[aj.]. - Praha, 1998. - S.
Masarykova univ., 1998. - 31 s., obr. 419-429.

418 427
BRNĚNSKÁ slovakistika a česko-slovenské BŮŽEK, Václav: Studentská vědecká
vztahy / Ed. Ivo Pospíšil. - Brno : Masarykova konference - Historie 1998. - In: Dějiny a
univ., 1998. - 159 s. současnost. - Roč. 21, č. 3 (1999), s. 55. - Akce:

419 Historie 1998 [4. celostátní studentská vědecká
BRODESSER, Slavomír: Dokumentaristika konference]. Praha. 03.12.1998-04.12.1998.
jako pokus o vytvoření jednotné dokumentační a 428
informační soustavy : Historický exkurs. - In: BŮŽEK, Václav: Studentská vědecká
Časopis Matice moravské. - Roč. 116, č. 1 konference v Brně - Historie 1997. - In: Dějiny a
(1997), s. 257- 266. - Res. něm. současnost. - Roč. 20, č. 1 (1998), s. 56-57. -

420 Akce: Historie 1997 [3. celostátní studentská
BROKL, Lubomír: Parlamenty vědecká konference]. Brno.
středoevropských zemí v procesu evropské 03.12.1997-05.12.1997.
integrace : Zpráva o konferenci. - In: 429
Sociologický časopis. - Roč. 33, č. 4 (1997), s. BŮŽEK, Václav - KUBEŠ, Jiří: Studentská vě-
506-508. - Akce: Parlamenty středoevropských decká konference v Hradci Králové - Historie
zemí v procesu evropské integrace [Kon- 1996. - In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč.
ference]. Praha. 12.09.1997-14.09.1997. 8, č. 2 (1997), s. 21-22. - Akce: Historie 1996 [2.

421 celostátní studentská vědecká konference].
BROKLOVÁ, Eva: Masarykova společnost - Hradec Králové. 26.11.1996-28.11.1996.
slavnostní valné shromáždění. - In: 430
Politologická revue. - Roč. 2, č. 1 (1996), s. BŮŽEK, Václav: Z činnosti Jihočeské historické
111-112. - Akce: Masarykova společnost [Valné obce. - In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč.
shromáždění]. Praha. 09.03.1996. 8, č. 2 (1997), s. 10-11.

422 431
BROKLOVÁ, Eva: Setkání historiků smíšených CELOSTÁTNÍ konference archivářů ČR :



( 23 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

Výpočetní technika v archivnictví. - Praha : 440
Státní ústřední archiv, 1996. - 130 s. - CÍSAŘ, Čestmír: [Jan Masaryk - diplomat,
(Zpravodaj ČIS- Státní ústřední archiv v Praze ; státník, humanista. 1]. - In: Jan Masaryk -
Č. 44) - Akce: Výpočetní technika v archivnictví diplomat, státník, humanista. 2. - Praha, [1997].
[6. celostátní konference archivářů]. Benešov. - 230 s. - S. 180-185. - Rec. na : Jan Masaryk -
02.05.1995- 04.05.1995. diplomat, státník, humanista. 1. - Praha : Vysoká

432 škola ekonomická, 1996.
CENTRES of Historical Research in the Czech 441
Republic II / Úvod Jaroslav Pánek, Jiří CÍSAŘ, Čestmír: [Jan Masaryk - diplomat,
Vykoukal. - In: Historica. - Roč. 2(32), (1995), státník, humanista]. - In: Mezinárodní politika. -
s. 249-268. Roč. 20, č. 11 (1996), s. 34-35. - Roč. 21, č. 4

433 (1997) s. 39-41. - Rec. na : Jan Masaryk -
CESTY a cestování v životě společnosti / Uspoř. diplomat, státník, humanista : Sborník příspěvků
Lenka Bobková, Michaela Neudertová. - Ústí n. a vzpomínek. 1-2. - Praha : Nadace J. Masaryka
Labem : Univ. J. E. Purkyně, 1995. - 498 s. - ; Vysoká škola ekonomická, 1996. - Akce: Jan
Akce: Cesty a cestování v životě společnosti Masaryk - diplomat, státník, humanista
[Konference]. Ústí n.L. 06.09.1994-08.09.1994. [Mezinárodní konference]. Praha.

434 13.09.1996-15.09.1996.
CÍRKEV a společnost / Sest. Alois Křišťan, Hel- 442
mut Renöckl. - České Budějovice : Sdružení sv. CO se s námi stalo? : sborník příspěvků o práv-
Jana Neumanna, 1999. - 192 s. - Akce: Církev ních a mravních problémech tzv. lustrací
a společnost [Mezinárodní sympozium]. České přednesených na semináři uspořádaném
Budějovice. 24.04.1998-26.04.1998. Helsinským občanským shromážděním a Čs.

435 helsinským výborem. - Praha : Helsinské
CÍRKEV a stát : Vztah státu a církve a postavení občanské shromáždění, 1993. - 65 s. - Akce:
jednotlivce : Sborník příspěvků z konference. Právní a mravní problémy tzv. lustrací
Roč. 1. - 1. vyd. - Brno : Masarykova univ., [Seminář]. Praha. 21.11.1992.
1996. - 76 s. - (Spisy Práv. fak. Masarykovy 443
univ. ; Sv. 171) - Res. angl. - Akce: Církev a stát CUHRA, Jaroslav: Ústav pro soudobé dějiny
[Konference]. Brno. 20.09.1995. AV ČR. - In: Za svobodu a demokracii / Uspoř.

436 ...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. - S. 187-189.
CÍRKEV a stát : sborník příspěvků z 2. ročníku 444
konference / Uspoř. Michal Lamparter. - 1. vyd. ČÁP, Jaroslav: Zpráva o činnosti česko-polské
- Brno : Masarykova univ., 1997. - 71 s. - (Spisy kladské komise. 1-2. - In: Kladský sborník. -
Práv. fak. Masarykovy univ. ; Sv. 186) - Res. Roč. 1, (1996), s. 179-181. - Roč. 2, (1998) s.
angl. - Akce: Církev a stát [Konference]. Brno. 361-365. - Akce: Zasedání česko-polské komise
19.09.1996. [Ustavující zasedání]. Hradec Králové.

437 05.11.1993 ; Zasedání česko-polské komise.
CÍRKEV a stát : sborník příspěvků z 3. ročníku Polanica Zdrój. 25.11.1994- 26.11.1994 ;
konference / Red. Michal Lamparter. - 1. vyd. - Zasedání česko-polské komise [Kolokvium].
Brno : Masarykova univ., 1998. - 51 s. - (Spisy Náchod. 21.04.1994-22.04.1994 ; Pracovní
Práv. fak. Masarykovy univ. ; Sv. 205) - Res. zasedání česko-polské komise. Hradec Králové.
angl. - Akce: Církev a stát [Konference]. Brno. 14.09.1995 ; Zasedání česko-polské kladské
19.09.1997. komise [4. ročník zasedání]. Trutnov.

438 09.10.1996-11.10.1996.
CIRONISOVÁ, Eva: [Centralne Archiwum 445
Wojskowe]. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, č. Josef ČAPEK 1887-1945 : sborník příspěvků ze
2 (1998), s. 124. - Rec. na : Centralne Archiwum sympozia. - Hronov : Městský úřad, 1998. - 91 s.
Wojskowe : Informator o zasobie. - Warszawa, - Akce: Josef Čapek 1887-1945 [Sympozium].
1996. - 154 s. Hronov. 27.05.1995-28.05.1995.

439 446
CIRONISOVÁ, Eva: [Archeion. Roč. 96 ČAPKA, František: Z historie pedagogické fa-
(1996)]. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, č. 4 kulty. - In: Půlstoletí Pedagogické fakulty Ma-
(1998), s. 257-259. - Rec. na : Archeion. Roč. 96 sarykovy univerzity v Brně. - Brno, 1996. - S.
(1996). 11- 16.



( 24 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

447 českou literaturu AV ČR, Filosofickou fak. UK,
ČAPKOVÁ, K.: [Allemands, Juifs et Tchèques
à Prague = Deutsche, Juden und Tschechen in
Prag 1890-1924. - In: Český časopis historický.
- Roč. 96, č. 4 (1998), s. 890-891. - Rec. na :
Allemands, Juifs et Tchèques à Prague = Deut-
sche, Juden und Tschechen in Prag 1890-1924 /
Ed. Maurice Godé, Jacques Le Rider, Françoise
Mayer. - Montpellier, 1996. - 465 s. - Akce:
Allemands, Juifs et Tchèques [Mezinárodní
kolokvium]. Montpellier.
08.12.1994-10.12.1994.

448
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Vědecká
konference Podíl Františka Kutnara a agrárního
dějepisectví na formování obrazu české
minulosti. - In: Časopis Národního muzea. - Č.
1-2 (1998), s. 72. - Akce: Podíl Františka
Kutnara a agrárního dějepisectví na formování
obrazu české minulosti [Vědecká konference].
Sedmihorky. 24.04.1998- 25.04.1998.

449
ČELKO, Vojtech: Siedmy ročník Libereckého
seminára. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 20, č.
1 (1998), s. 57. - Akce: Česko-slovenské vztahy
- Slovensko-české vzťahy : O podobu Českoslo-
venska, koncepce autonomismu a federalizace v
letech 1918-1992 [7. seminář]. Liberec.
28.08.1997- 29.08.1997.

450
ČELKO, Vojtech: VI. ročník libereckého semi-
nára. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 19, č. 2
(1997), s. 58-59. - Akce: Česko-slovenské
vztahy - Slovensko-české vzťahy : Češi a
Slováci při vstupu do společného státu 1918 [6.
seminář]. Liberec. 27.08.1996-28.08.1996.

451
ČEPELÁKOVÁ, Miluše: Ochrana osobnosti
a původce fondu v souvislosti s využíváním
archiválií. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. 3
(1997), s. 129-134.

452
ČERMÁK, Miloslav: [Ročenka Státního okres-
ního archivu v Olomouci 5(24) 1996] / -mák-. -
In: Střední Morava. - Roč. 3, č. 5 (1997), s. 128-
129. - Rec. na : Ročenka Státního okresního ar-
chivu v Olomouci 5(24) 1996. - Olomouc :
Státní okresní archiv, 1997. - 242 s.

453
ČERMÁK, Miloslav: Z minulosti města Litovle
/ -mč-. - In: Střední Morava. - Roč. 2, č. 2
(1996), s. 133-134. - Akce: Z minulosti města
Litovle [Výstava]. Litovel. 07.1995.

454
Václav ČERNÝ - život a dílo : materiály z
mezioborové konference, pořádané Ústavem pro

Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR. - Praha :
Ústav pro českou literaturu AV ČR, 1996. - 347
s. - Akce: Václav Černý - život a dílo
[Mezioborová konference]. Náchod.
23.03.1995-25.03.1995.

455
ČESKÁ medaile 1987-1996 : litá a ražená
medaile, mince, řády, vyznamenání, insignie,
experimentální tvorba / Ed. Vlastislav Housa. -
Praha : Správa Pražského hradu, 1996. - 137 s. -
Akce: Česká medaile 1987-1996 [Výstava].
Praha. 24.09.1996-01.12.1996.

456
ČESKÁ slavistika 1993-1997 : Katalog výstavy
pořádané v rámci XVII. mezinárodního sjezdu
slavistů v Krakově / Sest. Zdeňka Rachůnková,
Michaela Řeháková. - Praha : Národní knihovna
ČR, 1998. - 59 s. - Akce: Česká slavistika 1993-
1997 [Výstava]. Kraków. 1997.

457
ČESKÁ společnost a první světová válka :
sborník příspěvků z vědecké konference. -
České Budějovice : Jihočeské muzeum, 1999. -
128 s. - Akce: Česká společnost a první světová
válka [Vědecká konference]. České Budějovice.
20.11.1998.

458
ČESKÁ společnost a senioři : Sociální, ekono-
mické a politické aspekty demografického stár-
nutí české společnosti / Sest. a uspoř. Ladislav
Rabušic. - 1. vyd. - Brno : Masarykova univ.,
1997. - 189 s. - Akce: Česká společnost a senioři
[Konference]. Brno. 16.10.1997-17.10.1997.

459
ČESKÁ společnost na konci tisíciletí. 1-2 / Ed.
Martin Potůček ; Vyd. Univ. Karlova. - 1. vyd. -
Praha : Karolinum, 1999. - 399 s. ; 330 s. -
Akce: Česká společnost na konci tisíciletí
[Konference]. Praha. 12.03.1998-14.03.1998.

460
ČESKÉ a slovenské zemědělství na přelomu
tisíciletí : Sborník referátů z konference / Ed.
Tomáš Kořínek ; Vyd. Nadace Antonína Švehly.
- Luhačovice : TOKO A/S, 1997. - 204 s. -
Akce: České a slovenské zemědělství na
přelomu tisíciletí [Konference]. Luhačovice.
26.09.1997.

461
ČESKÉ a slovenské zemědělství v letech 2. svě-
tové války / Sest. Blanka Rašticová. - Uherské
Hradiště : Slovácké muzeum, 1996. - 159 s. -
(Studie Slováckého muzea ; 1) - Akce: České
a slovenské zemědělství v letech 2. světové
války [Konference]. Uherské Hradiště.
17.04.1996- 18.04.1996.



( 25 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

462 469
ČESKÉ země a Španělsko : Z dějin česko-špa- ČESKOSLOVENSTVÍ - středoevropanství -
nělských vztahů / Uspoř. Ivo Barteček, Jaroslav evropanství : 1918-1998 : úvahy, svědectví a
Reska. - Ostrava : Filoz. fak. Ostravské univ., fakta : výběr studií, myšlenek, shrnujících
1996. - 157 s. - Res. špaň. - Akce: České země přehledů encyklopedické povahy, návrhů a
a Španělsko [Sympozium]. Ostrava. závěrů odborné mezinárodní konference konané
03.10.1994-06.10.1994. k 80. výročí vzniku Československa / Red.

463 Stanislava Kučerová ...[aj.]. - 1. vyd. - Brno :
ČESKO-LITEVSKÉ vztahy v průběhu staletí : Konvoj, 1998. - 536 s. - Res. angl. - Akce:
příspěvky z interdisciplinárního vědeckého Českoslovenství - středoevropanství -
kolokvia = Lietuviu ir čeku santykiai amžiu evropanství [Odborná mezinárodní konference].
begyje / Ved. red. Luboš Řeháček, Luboš Švec. - Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997.
1. vyd. - Praha : Euroslavica, 1998. - 141 s. - 470
Akce: Česko-litevské vztahy v průběhu staletí ČESKÝ plakát 60. let ze sbírek Moravské
[Kolokvium]. Vilnius. 25.10.1995-26.10.1995. galerie Brno = Czech Posters of the '60s from

464 the Collections of the Moravian Gallery Brno /
ČESKO-NĚMECKÉ vztahy: česká stanoviska : Koncepce výst. Alena Křížová, Marta
sborník / Vyd. Smíření 95. - Praha : Kruh Sylvestrová. - Praha : Práce, 1997. - 185 s.,
občanů České republiky vyhnaných v r. 1938 z fotogr. - Akce: Český plakát 60. let [Výstava].
pohraničí, 1998. - 157 s. - Akce: Česko-německé Brno. 05.06.1997- 17.08.1997.
vztahy: česká stanoviska [Konference]. Praha. 471
29.09.1998. ČESKÝ venkov na přelomu tisíciletí / Vyd.

465 Nadace A. Švehly. - Praha : Česká zenědělská
ČESKO-ŘÍMSKÝ teolog Vladimír Boublík : univ., 1997. - 88 s. - Akce: Český venkov na
symposium k jeho nedožitým 70. narozeninám / přelomu tisíciletí [Seminář]. Praha. 15.05.1997.
Připr. Monica Schreier, Karel Skalický. - České 472
Budějovice : Teolog. fak. Jihočeské univ., 1999. ČEŠI a Němci : Doba podeklarační = Deutsche
- 95 s. - (Studie Teolog. fak. Jihočeské univ. ; und Tschechen : Zeit nach der Erklärung. - 1.
Sv. 9) - Akce: Česko-římský teolog Vladimír vyd. - Praha : Nadace B. Bolzana, 1997. - 239 s.
Boublík [Sympozium]. České Budějovice. : fotogr. - Akce: Deklarace - nová šance pro bu-
25.11.1998- 26.11.1998. doucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997.

466 473
ČESKOSLOVENSKO 1918-1938 : osudy ČEŠI a Němci cestou dialogu = Deutsche und
demokracie ve střední Evropě : sborník z Tschechen Weg des Dialogs / Vyd. Nadace B.
mezinárodní vědecké konference. 1-2 / Uspoř. Bolzana. - 1. vyd. - Praha : Prago-Media-News,
Jaroslav Valenta, Emil Voráček, Josef Harna. - 1996. - 257 s. - Akce: Češi a Němci cestou dia-
Praha : Historický ústav AV ČR, 1999. - 367 s. ; logu = Deutsche und Tschechen Weg des
S. 367-682. - Akce: Československo 1918-1938 Dialogs [5. sympozium]. Jihlava.
[Konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998. 29.03.1996-31.03.1996.

467 474
ČESKOSLOVENSKO po sovětské okupaci ČEŠI v nacistických koncentračních táborech,
1968. - Olomouc : Pedag. fak. Univ. Palackého, káznicích a věznicích : Materiály z vědecké
1997. - 42 s. - (Práce Katedry občanské výchovy konference / Uspoř. Miloslav Moulis. - Praha :
Pedag. fak. Univ. Palackého ; Sv. 7) - Akce: Český svaz bojovníků za svobodu, 1996. - 93 s. -
Československo po sovětské okupaci 1968 Akce: Češi v nacistických koncentračních
[Seminář]. Olomouc. 21.11.1996. táborech [Konference]. Praha.

468 19.09.1996-20.09.1996.
ČESKOSLOVENSTVÍ součást evropanství : 475
O vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy : ČLOVĚK a město - problém identity : sborník
Sborník odborné mezinárodní konference příspěvků z kolokvia časopisu Prométheus /
konané k 50. výročí osvobození Československa Vyd. Ústav filozofie a společenských věd
/ Red. Stanislava Kučerová. - 1. vyd. - Brno : Vysoké školy pedagogoické v Hradci Králové. -
Konvoj, 1996. - 429 s. - Res. angl. - Akce: Hradec Králové : Gaudeamus, 1998. - 64 s. -
Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v Akce: Člověk a město - problém identity
soudobé Evropě [Konference]. Luhačovice. [Kolokvium]. Hradec Králové. 01.12.1997.
28.08.1995- 29.08.1995.



( 26 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

476 sborník příspěvků z odborného semináře se za-
ČOUPEK, Jiří: 50 let Státního okresního hraniční účastí. - Olomouc : Vyd. Univ. Palac-
archivu v Uherském Hradišti. - Uherské kého, 1997. - 89 s. - Akce: Deset let
Hradiště : Státní okresní archiv, 1997. - 70 s., il. vzdělávacích aktivit pro seniory [Odborný

477 seminář]. Olomouc. 17.10.1996-18.10.1996.
ČOUPKOVÁ, Jaromíra - HOBZOVÁ, Ludmila: 485
Fondy okresních soudů, notářů a prokuratur 1989 očima fotografů. - Praha : Czech Photo,
ve Státním okresním archivu Uherské Hradiště 1999. - 80 s. - Akce: 1989 očima fotografů [Vý-
a jejich zpřístupnění. - In: Archivní časopis. - stava]. Praha. 01.07.1999-31.08.1999.
Roč. 49, č. 2 (1999), s. 73-106. - Res. něm.: 486
Bestände der Bezirksgerichte, öffentlichen DOBROVOLSKÝ, Bohumil: 1968 očima foto-
Notare und Bezirksstaatsanwaltschaften im grafů : jak to bylo - nejen v srpnu 1968. - Praha :
Staatlichen Bezirksarchiv in Uherské Hradiště. Komorní galerie Domu fotografie J. Sudka,

478 1998. - [22] s. - Akce: 1968 očima fotografů
DANČÁK, Břetislav: Česko-polská přeshraniční [Výstava]. Praha. 04.08.1998-06.09.1998.
spolupráce. - In: Politologický časopis. - Roč. 5, 487
č. 2 (1998), s. 202-203. - Akce: Česko-polská DOKOUPILOVÁ, Marie: [Zpravodaj Muzea
přeshraniční spolupráce [Seminář]. Rychnov n. Prostějovska v Prostějově 1/1995]. - In: Střední
Kněžnou ; Kudowa Zdrój. Morava. - Roč. 2, č. 2 (1996), s. 142-143. - Rec.
26.03.1998-27.03.1998. na : Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově

479 1/1995. - Prostějov : Muzeum Prostějovska,
DANČÁK, Břetislav: Křesťanské a 1995.
konzervativní politické strany. - In: 488
Politologický časopis. - Roč. 3, č. 4 (1996), s. DOKOUPILOVÁ, Marie: [Zpravodaj Muzea
394-395. - Akce: Křesťanské a konzervativní Prostějovska v Prostějově 2 (1995)]. - In:
politické strany [Mezinárodní konference]. Střední Morava. - Roč. 2, č. 3 (1996), s. 138. -
Brno. 28.11.1996-29.11.1996. Rec. na : Zpravodaj Muzea Prostějovska v

480 Prostějově 2 (1995). - Prostějov : Muzeum
DAŇKO, Ján: 1. československá smíšená Prostějovska, 1996. - 64 s.
letecká divize v SSSR : sborník vystoupení, 489
referátů a vzpomínek přímých účastníků DOKOUPILOVÁ, Marie: Literatura a prameny
slavnostního shromáždění při příležitosti 52. k dějinám židovské obce v Prostějově. - In:
výročí vzniku a bojů 1. čs. smld [smíšená Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově. -
letecká divize] v SSSR o Moravskou bránu Roč. 1, (1994), s. 50-55. - Akce: Z
1944-1945 / Ján Daňko ...[aj.]. - Praha : Min. prostějovského ghetta [Výstava]. Prostějov.
obrany ČR, 1998. - 171 s. - Akce: 18.06.1994-03.09.1994.
Celorepublikové shromáždění letců 1. česko- 490
slovenské smíšené letecké divize v SSSR DOLEŽAL, Daniel: 7. celostátní konference ar-
[Shromáždění a vojensko-historický seminář] chivářů v Benešově u Prahy 5.-7. května 1997. -
24.01.1997. In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. 3 (1997),

481 s. 159-161. - Akce: Badatelna a badatelé - vyu-
DĚJEPIS a kritické myšlení : Sborník textů žívání a ochrana archiválií [7. celostátní konfe-
a přednášek / Ed. Jana Kohnová. - Praha : Porta rence archivářů]. Benešov u Prahy. 05.05.1997-
linguarum, 1998. - 109 s. - Akce: Dějepis a kri- 07.05.1997.
tické myšlení [10. letní škola historie]. Praha. 491
07.1997. DOLEŽAL, Daniel: 8. konference archivářů

482 České republiky. - In: Archivní časopis. - Roč.
DEMEL, Jiří: Zkušenosti získané při zpracování 49, č. 3 (1999), s. 201-202. - Akce: Archivy
církevních fondů. - In: Archivní časopis. - Roč. on-line [8. konference archivářů]. Prachatice.
46, č. 3 (1996), s. 159-161. 05.05.1999 -07.05.1999.

483 492
DEN Evropy 1996. - Praha : Nadace Jiřího z Po- DOLEŽAL, Daniel: 9. řádná valná hromada
děbrad, [1996]. - 31 s. - Akce: Den Evropy 1996 České archivní společnosti. - In: Archivní
[Shromáždění]. Praha. 09.05.1996. časopis. - Roč. 49, č. 3 (1999), s. 202-205. -

484 Akce: 9. řádná valná hromada České archivní
DESET let vzdělávacích aktivit pro seniory : společnosti. Praha. 25.03.1999.



( 27 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

493 gres Mezinárodní společnosti pro politické
DOSKOČIL, Oldřich - KOTYZA, Oldřich: Zno- vědy. Soul. 17.08.1997-21.08.1997.
vuzrozené Jandovo muzeum v Budyni nad Ohří. 501
- In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra: Volební rok 1996. -
2, Jubilejní sborník (1998), s. 154-160. In: Politologická revue. - Roč. 2, č. 2 (1996), s.

494 135-136. - Akce: Volební rok 1996
DOŚWIADCZENIA trzech generacji Polaków, [Konference]. Brno. 25.09.1996.
Czechów i Słowaków : 1918-1998 = Zkušenost 502
tří generací Poláků, Čechů a Slováků / Red. DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra: Zasedání výboru
Michał Pułaski i Jaroslav Valenta. - Wrocław : České společnosti pro politické vědy. - In:
Stala Współna Polsko-Czeska Komisja Nauk Politologická revue. - Roč. 4, č. 1 (1998), s.
Humanistycznych, 1998. - 230 s. - Akce: 93-94. - Akce: Zasedání výboru České
Doświadczenia trzech generacji Polaków, společnosti pro politické vědy. Praha.
Czechów i Słowaków [Konferencja]. Wrocław. 23.03.1998.
28.10.1997-29.10.1997. 503

495 EBELOVÁ, Ivana: [Soupis osobních písemných
DOTYKY : Židé v dějinách Jihlavska : sborník pozůstalostí a rodinných archivů v České repu-
k výstavě / Připr. Petr Dvořák. - 1. vyd. - Jihlava blice]. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, č. 1
: Muzeum Vysočiny, 1998. - 250 s. : fotogr. - (1998), s. 48-49. - Rec. na: Soupis osobních
Res. angl. - Akce: Dotyky [Výstava]. Jihlava. písemných pozůstalostí a rodinných archivů v
12.06. 1998-20.09.1998. České republice / Uspoř. Jarmila Hanzalová. -

496 Praha : Sekce archivní správy MV, 1997. - 769
DRAŠAROVÁ, Eva: [Das Archiv der Republik s.
und seine Bestände]. - In: Archivní časopis. - 504
Roč. 47, č. 4 (1997), s. 262-263. - Rec. na : Das EBELOVÁ, Ivana: 14. vědecké zasedání
Archiv der Republik und seine Bestände : Teil 1, Archivu hlavního města Prahy. - In: Archivní
Das Archivgut der 1. Republik und aus der Zeit časopis. - Roč. 46, č. 4 (1996), s. 224-227. -
von 1938 bis 1945 / Hrg. Manfred Fink. - Wien : Akce: Národnostní skupiny, menšiny a cizinci
Österreichisches Staatsarchiv, 1996. - xxix, ve městech [14. vědecké zasedání]. Praha.
705 s. 01.10.1996-02.10.1996.

497 505
DRUHÁ světová válka a její důsledky : Teze EBELOVÁ, Ivana: 15. vědecké zasedání
referátů z vědeckého semináře Historického Archivu hlavního města Prahy. - In: Archivní
ústavu AV ČR. - Praha : Historický ústav AV časopis. - Roč. 47, č. 4 (1997), s. 243-245. -
ČR, 1995. - 40 s. - Akce: Druhá světová válka a Akce: Praha - město zpráv a zpravodajství [15.
její důsledky [Vědecký seminář]. Praha. vědecké zasedání]. Praha. 07.10.1997-
20.03.1995. 08.10.1997.

498 506
DVOŘÁK, Jiří: Hranice a sousedství. - In: Jiho- EBELOVÁ, Ivana: 13. výroční vědecká konfe-
český sborník historický. - Roč. 66/67, (1997/ rence Archivu hlavního města Prahy. - In:
1998), s. 185. - Akce: Verkehrswege, Kommuni- Archivní časopis. - Roč. 46, č. 1 (1996), s.
kationsspuren, Schmuggelpfade = Dopravní 17-19. - Akce: 13. výroční vědecká konference.
cesty, Stopy komunikace, Pašerácké stezky [8. Praha. 03.10. 1995-04.10.1995.
česko-rakouské sympozium]. Wien ; Dačice. 507
25.04.1997- 27.04.1997. The ECONOMIC dimension of future enlarge-

499 ment of the European Union / Ed. Miloslav Had.
DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra: Nové demokracie - Prague : Foundation for the Study of Interna-
na konci století. - In: Politologická revue. - Roč. tional Relations, 1997. - 138 s. - Akce: The
4, č. 1 (1998), s. 96-97. - Akce: Nové economic dimension of future enlargement of
demokracie na konci století [4. mezinárodní the European Union [Konference]. Praha.
seminář]. Rijeka. 10.01.1998-11.01.1998. 13.11.1997- 14.11.1997.

500 508
DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra: XVII. Světový kon- ECONOMIC policy framework in CEECs for
gres Mezinárodní společnosti pro politické vědy the Process of Moving towards the European
(IPSA). - In: Politologická revue. - Roč. 3, č. 2 union : International Workshop / Ed. Miloslav
(1997), s. 136-137. - Akce: XVII. Světový kon- Had. - Prague : The Foundation for the Study of



( 28 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

International Relations, 1996. - 226 s. 518
509 FIEDLER, Jiří: Catalogue of Jewish Commu-

Les ÉCHANGES intellectuels franco-tchèques:
littérature - philosophie - politique / François
Claudon, Jiří Šrámek, Jaroslav Fryčer. - Brno :
Masarykova univ., 1996. - 68 s. - Akce: Les
échanges intellectuels franco-tchèques:
littérature - philosophie - politique [Journé
franco-tchèque]. Dijon. 07.11.1995.

510
ETIKA a tradiční lidová kultura : sborník přís-
pěvků. - Strážnice : Ústav lidové kultury, 1998. -
151 s. - Akce: Etika a tradiční lidová kultura
[14. strážnické sympozium]. Strážnice.
05.05.1998- 06.05.1998.

511
EVROPA očima Čechů / Uspoř. a úv. pozn. Eva
Hahnová. - 1. vyd. - Praha : Nakl. F. Kafky,
1997. - 211 s. - Akce: Evropa očima Čechů
[Sympozium]. Praha. 22.10.1996-23.10.1996.

512
FEJTOVÁ, Olga: Zapomenutá výstava. - In: Dě-
jiny a současnost. - Roč. 20, č. 3 (1998), s.
56-57. - Akce: A Thousand Years of Czech
Culture : Riches from the National Museum in
Prague [Výstava]. Winston-Salem.
09.1996-03.1997. ; Cedar Rapids.
05.1997-01.1998.

513
FELCMAN, Ondřej: Programová koncepce
výzkumu a syntézy dějin Kladska. - In: Kladský
sborník. - Roč. 1, (1996), s. 9-19. - Res. něm.:
Programmkonzeption der Forschung und
Synthese der Geschichte des Glatzer Landes.

514
FIALA, Michal - HRDLIČKA, Jakub: Řády,
medaile a vyznamenání ve sbírkách Archivu
hlavního města Prahy. - Praha : Scriptorium,
1999.

515
FIALA, Vlastimil: Informace o činnosti Centra.
- In: Zpravodaj Centra pro exilová studia. - Roč.
1, č. 2 (1996), s. 38-39.

516
FIALOVÁ, Ivana: Istočnik - pozoruhodný ruský
časopis pro (nejen) soudobou historii. - In: Sou-
dobé dějiny. - Roč. 4, č. 3/4 (1997), s. 547-562. -
Rec. na : Istočnik : Dokumenty russkoj istorii. -
Moskva, 1993-1996. - Res. angl.: Istochnik :
A Notable Russian Journal - And Not Only
About Contemporary History.

517
FIC, Victor M.: Jaromír Smutny Papers. - In:
Zpravodaj Centra pro exilová studia. - Roč. 1, č.
2 (1996), s. 34-37.

nities. - In: Judaica Bohemiae. - Roč. 33, (1997
vyd. 1998), s. 152-156.

519
FINKOVÁ, Dagmar: Zborov ve sbírkách Vojen-
ského muzea. - In: Zborov 1917-1997. - Praha,
1997. - 158 s. - S. 101-107.

520
FLEISCHMANN, Petr: Vzpomínka na Jaro
zakuklenců? : Na okraj pařížského kolokvia. -
In: Nová Přítomnost. - Č. 7 (1998), s. 16-17. -
Akce: Pražské jaro [Kolokvium]. Paris. 1998.

521
FONDY Archivu Akademie věd České
republiky zpracované v desetiletí 1986-1995 /
Hana Barvíková, Helena Janderová, Magdalena
Pokorná, Václav Podaný. - In: Práce z dějin
Akademie věd = Studia historiae Academiae
scientiarum. - Roč. 5, (1997), s. 297-357. - Res.
angl.

522
FORMÁNEK, Tomáš: Týlový a spojovací ma-
teriál čs. legií ve sbírkách Vojenského muzea. -
In: Zborov 1917-1997. - Praha, 1997. - 158 s. -
S. 118.

523
FORUM 2000 conference 1997 : conference re-
port. - Praha : Forum 2000 Foundation, [1997]. -
237 s. - Akce: Forum 2000 [Konference]. Praha.
03.09.1997-06.09.1997.

524
FROLÍK, Jan: Osud fondů Studijního ústavu
MV [Ministerstva vnitra]. - In: Archivní
časopis. - Roč. 48, č. 1 (1998), s. 4-16. - Res.
něm.: Schicksal des Studieninstituts des
Innenministeriums.

525
FROLÍK, Jan: Využívání archiválií z hlediska
ochrany osobnosti a státního zájmu. - In:
Archivní časopis. - Roč. 47, č. 3 (1997), s.
134-142.

526
FRÝDA, František: Západočeské muzeum v
Plzni 1878-1998 : 120 let plzeňských muzeí,
120 let Městského historického muzea, 110 let
Uměleckoprůmyslového muzea, 80 let
Národopisného muzea v Plzni. - Plzeň :
Západočeské muzeum, [1998]. - 23 s. : il.

527
GABRIEL, Jiří: Karlova univerzita a počátky
filozofického semináře na filozofické fakultě
v Brně : Z archivu Masarykovy univerzity. - In:
Filosofický časopis. - Roč. 47, č. 1 (1999),
s. 83-95. - Res. angl.: Charles University and the
Beginnings of Philosophical Tutoring at the



( 29 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

Philosophical Faculty in Brno ; Res. něm.: Die Dvořák [3. část] a Zuzana Jindrová [3. část]. - 1.
Karls-Universität und die Anfänge des philoso- vyd. - Praha : Divadelní ústav ; Divadelní fak.
phischen Seminars an der Philosophischen AMU, 1996- 1998. - 195 s. ; 147 s. ; 154 s. :
Fakultät Brünn. fotogr. - Akce: Odkaz Jana Grossmana

528 divadelníkům [1. setkání]. Praha.
GALANDAUER, Jan: 44. ročník soutěže vzpo- 14.10.1995-15.10.1995 ; Odkaz Jana Grossmana
mínkových historických a dokumentačních divadelníkům [2. setkání]. Praha. 30.11.1996-
prací k dějinám prvního a druhého odboje. - In: 01.12.1996.
Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 1 (1998), s. 536
175-179. GRULICH, Petr: Celostátní studentská vědecká

529 konference Historie 1996 : Zpráva o průběhu
GATNAR, Lumír: Nové elity ve střední a a výsledcích. - In: Historie '96 / Red. Petr
východní Evropě. - In: Sociologický časopis. - Grulich. - Hradec Králové, 1997. - 198 s. - S.
Roč. 35, č. 1 (1999), s. 119. - Akce: Nové elity 197-198. - Akce: Historie 1996 [Celostátní
ve střední a východní Evropě [Workshop]. studentská vědecká konference]. Hradec
Praha. 12.12. 1998-13.12.1998. Králové. 26.11.1996- 28.11.1996.

530 537
GAWRECKI, Dan: Slezsko - evropský region GRUNTORÁD, Jiří: Knihovna Libri prohibiti :
budoucnosti. - In: Slezský sborník. - Roč. 94, č. Zpráva za rok 1997. - In: Za svobodu a demo-
4 (1996), s. 327-331. - Akce: Slezsko - evropský kracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra ...[aj.]. - Praha,
region budoucnosti [Sympozium]. Opava. 27.05. 1999. - 333 s. - S. 192-197.
1996-28.05.1996. 538

531 GRYC, Stanislav: Odkaz Matěje Šlaise, spolu-
GAWRECKI, Dan: Věstník Matice opavské - zakladatele domažlického okresního archivu. -
Slezský sborník 1878-1996. - In: Mikulovská In: Západočeský historický sborník. - Roč. 4,
sympozia. - Roč. 24, (1997), s. 83-88. - Res. (1998), s. 283-288. - Res. něm.: Vermächtnis
něm. - Akce: 24. mikulovské sympozium : des Matěj Šlais, des Mitbegründers des
Kulturní periodika na Moravě. Mikulov. Bezirksarchiv von Domažlice (Taus).
17.10.1996- 18.10.1996. 539

532 GUBOVÁ, Olga: Evropská integrace a
GERLOCH, Aleš: Konference o politickém stra- příhraniční spolupráce. - In: Politologická revue.
nictví v České republice. - In: Politologický - Roč. 4, č. 2 (1998), s. 176. - Akce: Europská
časopis. - Roč. 3, č. 1 (1996), s. 66-67. - Akce: integrácia a transhraničná spolupráca
Krystalizace struktury politických stran v České [Mezinárodní konference]. Banská Bystrica.
republice po roce 1989 [Vědecká konference]. 18.03.1998-19.03.1998.
Praha. 21.09.1995-22.09.1995. 540

533 HALATA, Martin: Archivy Slovinské
GÍMEŠ, Emil: A Masaryk Munkácsakadémia republiky. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. 1
hatása Cseszlovákiaban a két világháború (1997), s. 9-18. - Res. něm.: Archive in
közötti idöszakban. - In: A felnöttképzés Slowenien.
története Közep- Európában. - Budapest, 1998. - 541
S. 177-182. HAMANOVÁ, Růžena: Václav Černý (1905-

534 1987) : soupis osobního fondu. - Praha :
GRENZBEREICHE : Fotographien aus Literární archiv Památníku národního
Deutschland, Tschechien und Österreich = písemnictví, 1997. - 79 s.
Fotografie z Německa, České republiky a 542
Rakouska 1986- 1996 / Ed. Alena Gomoll. - HANZALOVÁ, Jarmila: Soupis osobních
Regensburg : A. Stifter Verein, 1996. - 95 s., il. - písemných pozůstalostí a rodinných archivů v
Akce: Grenzbereiche [Výstava]. Regensburg. České republice / Uspoř. ... - 1. vyd. - Praha :
13.10.1996- 17.11.1996 ; Grenzbereiche Sekce archivní správy Min. vnitra ČR, 1997. -
[Výstava]. München. 30.01.1997-07.03.1997. 769 s.

535 543
Jan GROSSMAN : [sborník příspěvků ze HANZLÍK, František: Mezinárodní historická
setkání]. 1, Svědectví současníků. 2, Inscenace. konference : Československý „únor“ 1948 -
3, Interpretace / Uspoř. Marie Boková [1. a 2. předpoklady a důsledky doma a ve světě. - In:
část], Miloslav Klíma [1., 2. a 3. část], Jan Politologický časopis. - Roč. 5, č. 2 (1998), s.



( 30 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

196-197. - Akce: Československý „únor“ 1948 : 552
Předpoklady a důsledky doma a ve světě HIROŠOVÁ, Zorka: The archives of the Czech
[Mezinárodní konference]. Praha. Social Democratic Party (ČSSD). - In: Das Ge-
19.02.1998-21.02.1998. dächtnis der Parteien = The Memory of the

544 parties / Hg. Günter Buchstab. - Sankt Augustin,
HANZLÍK, František: Mezinárodní historická 1996. - 128 s. - S. 79-81. - Akce: Das
konference : Československý únor 1948 : Před- Gedächtnis der Parteien = The Memory of the
poklady a důsledky doma a ve světě. - In: Vyš- parties [Tagung]. Praha. 18.11.1994-20.11.1994.
kovské noviny. - Roč. 9, č. 8 (1998), s. 1-3. - 553
Akce: Československý „únor“ 1948 : HISTORICKÁ Olomouc : sborník příspěvků za-
Předpoklady a důsledky doma a ve světě měřený k problematice dějin olomoucké univer-
[Mezinárodní konference]. Praha. zity. - Olomouc : Vyd. Univ. Palackého, 1998 -
19.02.1998-21.02.1998. Akce: Historická Olomouc XI [Sympozium].

545 Olomouc. 02.10.1996-03.10.1996.
HANZLÍK, František: Mezinárodní konference 554
„NATO a střední Evropa“. - In: Politologický HISTORICKÝ ústav Akademie věd České repu-
časopis. - Roč. 5, č. 2 (1998), s. 201-202. - Akce: bliky : všeobecná a bio-bibliografická příručka /
NATO a střední Evropa [Mezinárodní konfe- Uspoř. Miloslav Polívka a Jiří Mikulec. - Praha ;
rence]. Praha. 05.05.1998-06.05.1998. Brno : Historický ústav AV ČR, 1999. - 135 s. :

546 fotogr.
HARNA, Josef: „Československo 1918-1938 : 555
Osudy demokracie ve střední Evropě“. - In: HISTORIE 1995 / Ed. Ivo Barteček. - Ostrava :
Český časopis historický. - Roč. 97, č. 1 (1999), Filoz. fak. Ostravské univ., 1996. - 139 s. -
s. 184- 188. - Akce: Československo 1918-1938 Akce: Historie 1995 [Celostátní studentská
: Osudy demokracie ve střední Evropě vědecká konference]. Ostrava.
[Konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998. 27.11.1995-29.11.1995.

547 556
HARNA, Josef: Současný stav a perspektivy HISTORIE 1996 / Red. Petr Grulich - Hradec
zkoumání politických stran na našem území. - Králové : Pedag. fak. VŠP, 1997. - 198 s. -
In: Český časopis historický. - Roč. 97, č. 1 Akce: Historie 1996 [Celostátní studentská
(1999), s. 188-189. - Akce: Současný stav a vědecká konference]. Hradec Králové.
perspektivy zkoumání politických stran na 26.11.1996-28.11.1996.
našem území [Konference]. Olomouc. 557
20.10.1998-21.10.1998. HISTORIE 1997 / Vyd. Historický ústav Filoz.

548 fak. Masarykovy univ. - Brno : Matice
HAUER, Gerlinde: Vorstellung des inter- moravská, 1998. - 265 s. - Akce: Historie 1997
disziplinären und Ausstellungsprojektes [Celostátní studentská vědecká konference].
„Kulturen an den Grenze“. - In: Mikulovská Brno. 03.12. 1997-05.12.1997.
sympozia. - Roč. 23, (1995), s. 397-399. - Res. 558
čes. HLADKÝ, Ladislav: Regionální pobočka Histo-

549 rického klubu v Hradci Králové v roce 1995. -
HAVEL, Jaroslav: Přehled obsahu Pražského In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 7, č. 2
sborníku historického XXI-XXX (1988-1998). - (1996), s. 3-6.
In: Pražský sborník historický. - Roč. 30, 559
(1998), s. 297-306. HLADKÝ, Ladislav: Regionální pobočka Sdru-

550 žení historiků České republiky v Hradci Králové
HAVLÍČEK, Dušan: Listy Jiřího Pelikána. - In: v letech 1995-1998. - In: Zpravodaj
Listy. - Roč. 28, č. 1 (1998), s. 6-10. Historického klubu. - Roč. 9, č. 2 (1998), s. 4-5.

551 560
HEVEROVÁ, Alena: Městské muzeum v HLADKÝ, Ladislav: 170 let ochotnického
Březnici : Stručný nástin z dějin muzea. - In: divadla v Hronově (1826-1996). - Hronov ;
Podbrdsko. - Roč. 6, (1999), s. 256-260. - Res. Náchod : Hronovské kulturní středisko, Okresní
angl.: The Town Museum in Březnice : A Brief muzeum, 1996. - 16 s. - Akce: 170 let
Outline of the History of the Museum ; Res. ochotnického divadla v Hronově (1826-1996)
něm.: Stadtmuseum in Březnice : Kurzer Abriss [Výstava]. Hronov. 20.09.1996-16.11.1996.
der Geschichte des Museums.



( 31 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

561 567
HLAVÁČEK, Ivan: [Archive in der Bundes- HOFFMANNOVÁ, Jaroslava: [Soupis osobních
republik Deutschland, Österreich und der písemných pozůstalostí a rodinných archivů
Schweiz ; Die Archive der Hochschulen und v České republice]. - In: Sborník archivních
wissenschaftlichen Institutionen]. - In: Archivní prací. - Roč. 48, č. 2 (1998), s. 209-214. - Rec.
časopis. - Roč. 46, č. 4 (1996), s. 249-250. - Rec. na : Soupis osobních písemných pozůstalostí a
na : Archive in der Bundesrepublik rodinných archivů v České republice / Uspoř. a
Deutschland, Österreich und der Schweiz. - 15. k vyd. připr. Jarmila Hanzalová. - Praha : Sekce
Aufl. - Münster : Ardey-Verl., 1995. - 583 s. ; archivní správy MV ČR, 1997. - 769 s.
Die Archive der Hochschulen und 568
wissenschaftlichen Institutionen : Ein HOFFMANNOVÁ, Jaroslava: Písemné
Kurzführer / Christian Renger, Dieter Speck. - historické prameny na optických discích. - In:
Weimar : H. Böhlaus Nachf., 1995. - 119 s. Zpravodaj pobočky ČIS. - Č. 44 (1996), s.

562 120-127.
HLAVÁČEK, Ivan - LEDVINKA, Václav - 569
SLÁDEK, Oldřich: České archivnictví a HOFFMANNOVÁ, Jaroslava: První generace
Karlova univerzita : K univerzitnímu jubileu žen v pražských archivech. - In: Documenta Pra-
1348-1998. - In: Sborník archivních prací. - gensia. - Roč. 13, Žena v dějinách Prahy, s.
Roč. 48, č. 1 (1998), s. 3-10. - Res. něm.: Das 327-337. - Res. něm.
böhmische Archivwesen und die 570
Karlsuniversität : Zum Universitätsjubiläum HOFFMANNOVÁ, Jaroslava: Václav Novotný
1348-1998. (1869-1932) a jeho osobní fond v Archivu Aka-

563 demie věd České republiky. - In: Sborník ar-
HLAVAČKA, Milan: Výstava o Karlu chivních prací. - Roč. 48, č. 1 (1998), s.
Kramářovi. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 18, 325-355. - Res. něm.: Václav Novotný
č. 2 (1996), s. 56-57. - Akce: Karel Kramář (1869-1932) und sein schriftlicher Nachlass im
[Výstava]. Praha. 12.1995. Archiv der Akademie der Wissenschaften der

564 Tschechischen Republik.
HLEDÁNÍ kontinuity vědeckého poznání na 571
Moravě a ve Slezsku : soubor rozšířených HOFMAN, Petr: Mezinárodní konference
abstrakt ke kolokviu. - Brno : Moravské zemské „Francouzská vojenská mise v Československu
muzeum, 1996-1998. - 107 s. ; 149 s. ; růz. str. - 1919- 1939“. - In: Historie a vojenství. - Roč.
Sborník z I. kolokvia vyd. Společnost pro dějiny 48, č. 2 (1999), s. 464-466. - Akce: Francouzská
věd a techniky. - Akce: Hledání kontinuity vojenská mise v Československu 1919-1939
vědeckého poznání na Moravě a ve Slezsku [Vědecká konference]. Praha.
[Kolokvium]. Brno. 17.10.1996 ; Hledání 16.02.1999-18.02.1999.
kontinuity vědeckého poznání na Moravě a ve 572
Slezsku [Rozvoj institucionální základny vědy HOFMANN, Gustav: [Jihočeský sborník histo-
na Moravě a ve Slezsku] [II. kolokvium]. Brno. rický. Roč. 64 (1995)]. - In: Archivní časopis. -
05.11.1997 ; Hledání kontinuity vědeckého Roč. 47, č. 1 (1997), s. 47-48. - Rec. na :
poznání na Moravě a ve Slezsku [Osobnosti Jihočeský sborník historický. Roč. 64 (1995).
formující vědu na Moravě a ve Slezsku] [III. 573
kolokvium]. Brno. 20.10.1998. HOLEC, František: Třicet ročníků Pražského

565 sborníku historického. - In: Pražský sborník his-
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka: Český historický ústav torický. - Roč. 30, (1998), s. 292-296.
v Římě v prvých dvou letech své existence. - In: 574
Český časopis historický. - Roč. 94, č. 2 (1996), HOLEC, Roman: Seminár k vzniku ČSR v roku
s. 459-462. 1918. - In: Česko-slovenská historická ročenka

566 1997. - Brno, 1997. - 335 s. - S. 304-305. - Akce:
HLUČÍNSKO v proměnách času : sborník přís- Česko-slovenské vztahy : Češi a Slováci při
pěvků z konference k 75. výročí připojení Hlu- vstupu do společného státu 1918 [6. Seminář].
čínska k Československé republice / Ed. Nina Liberec. 27.08.1996-28.08.1996.
Pavelčíková, Jan Voráček. - Hlučín : Slezská 575
kulturní a vzdělávací nadace Hlučínsko, 1995. - HOLEC, Roman: Seminár občiansky a národ-
87 s., il. - Akce: Hlučínsko v proměnách času nostný princíp v československej demokracii
[Konference]. Hlučín. 1995. (1918-1938). - In: Česko-slovenská historická



( 32 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

ročenka 1997. - Brno, 1997. - 335 s. - S. 306. - výboru Rady Evropy pro výuku dějepisu. - In:
Akce: Občanský a národnostní princip v česko- Historický obzor. - Roč. 7, č. 9/10 (1996),
slovenské demokracii (1918-1938) [Seminář]. s. 233-234. - Akce: Seminář Vzdělávacího
Olomouc. 03.10.1996. výboru Rady Evropy pro další výuku dějepisu.

576 Štrasburk. 24.06.1996-26.06.1996.
HOLEC, Roman: Slovensko-česká komisia 586
historikov (júl 1997-august 1998). - In: HOREJSEK, Jaroslav: Padesát let Univerzity
Česko-slovenská historická ročenka 1998. - Palackého v Olomouci. - In: Střední Morava. -
Brno, 1998. - 361 s. - S. 219-220. - Akce: 7. Roč. 2, č. 2 (1996), s. 13-18. - Res. něm.: 50
zasedání Česko-slovenské komise historiků. Jahre der Palacký-Universität in Olmütz.
Brno. 22.10.1997- 23.10.1997 ; 8. zasedání 587
Česko-slovenské komise historiků. Banská HORNEKOVÁ, Jana: České art deco
Bystrica. 11.03.1998- 13.03.1998. 1918-1938. - Praha : Obecní dům, 1998. - 285 s.,

577 fotogr. - Akce: České art deco 1918-1938
HOLEC, Roman: Slovensko-česká komisia [Výstava]. Praha. 06.05.1998-04.10.1998.
historikov (jún 1996-júl 1997). - In: 588
Česko-slovenská historická ročenka 1997. - HORVÁTHOVÁ-HOLOMKOVÁ, Jana: Svět
Brno, 1997. - 335 s. - S. 303-304. očima Romů : výstava děl neprofesionálních

578 romských výtvarníků. - Brno : Muzeum romské
HOLEC, Roman: Slovensko-česká komisia kultury, 1998. - [20] s. - Akce: Svět očima
historikov (november 1994-jún 1996). - In: Romů [Výstava]. Praha. 02.1998.
Česko-slovenská historická ročenka. 1996. - 589
Brno, 1996. - 331 s. - S. 195-198. HOSPODÁŘSKÝ a politický vývoj pobaltských

579 republik : sborník vystoupení na 5.
HOLÍKOVÁ, Jitka: Knihovna Masarykova ústa- mezinárodním semináři. - 1. vyd. - Praha :
vu. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9 : Balt-East, 1999. - 59 s. - (Nová Baltika ; Č. 7) -
1993-1995, (1997), s. 207-209. Akce: Obchod s Pobaltím [Seminář]. Praha.

580 19.03.1998.
HOLINKOVÁ, Jiřina: Vzpomínka na prof. 590
Zdeňka Kristena. - In: Střední Morava. - Roč. 4, HOSPODY a pivo v české společnosti / Ed.
č. 6 (1998), s. 112-113. Vladimír Novotný ; Il. Jiří Slíva. - 1. vyd. -

581 Praha : Academia, 1997. - 259 s. - Akce:
HOLODŇÁK, Petr - ZINNEROVÁ, Alena: Hospody a pivo v české společnosti
Regionální muzeum v Žatci : průvodce. - [Ústí [Konference]. Praha. 26.09.1994-27.09.1994.
n.Labem] : Albis international, 1998. - 23 s. 591

582 HOŠI od Zborova : sborník z pracovního setkání
HOLZBACHOVÁ, Ivana: Revue de Synthese historiků k 80. výročí bitvy u Zborova / [Uspoř.]
Historique v letech 1900-1931. - In: Český Zdeňka Brejchová, Jan Břečka. - Brno :
časopis historický. - Roč. 94, č. 4 (1996), Moravské zemské muzeum, 1997. - 108 s. -
s. 795-814. - Res. franc. Akce: Hoši od Zborova [Pracovní setkání].

583 592
HOLZER, Jan: Současný stav a perspektivy HOŠI od Zborova : výstava k 80. výročí bitvy
zkoumání politických stran na našem území. - u Zborova / Uspoř. Slavomír Brodesser. - Brno :
In: Politologický časopis. - Roč. 5, č. 4 (1998), Moravské zemské muzeum, 1997. - 31 s., il. -
s. 451-452. - Akce: Současný stav a perspektivy Akce: Hoši od Zborova [Výstava]. Brno.
zkoumání politických stran na našem území 05.1997-09.1997.
[Konference]. Olomouc. 20.10.1998-21.10.1998. 593

584 HOUŽVIČKA, Václav: Změny v pohraničí. - In:
HOMEROVÁ, Marie: Seminář Vzdělávacího Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 2 (1996),
výboru Rady Evropy pro další výuku dějepisu. - s. 243-246. - Akce: Specifika transformačních
In: Historický obzor. - Roč. 8, č. 1/2 (1997), procesů v pohraničních oblastech [Seminář].
s. 45-46. - Akce: Seminář Vzdělávacího výboru Ústí n.Labem. 14.11.1995-15.11.1995.
Rady Evropy pro další výuku dějepisu. 594
Štrasburk. 24.06.1996-26.06.1996. HOUŽVIČKA, Václav: Změny v pohraničí. - In:

585 Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 6 (1996),
HOMEROVÁ, Marie: Seminář Vzdělávacího s. 33-34. - Akce: Specifika transformačních



( 33 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

procesů v pohraničních oblastech [Pracovní 604
seminář]. Ústí n.Labem. 14.11.1995-15.11.1995. CHMIELARZ, Andrzej: Činnost Vojenské ar-

595 chivní komise v archivech Ruské federace / Z
HOVORY v muzeu : sborník příspěvků pol. přel. Jindřich Dejmek. - In: Soudobé dějiny.
muzeologického semináře. - Hodonín : - Roč. 4, č. 2 (1997), s. 390-396. - Res. angl.:
Masarykovo muzeum, [1998?]. - 30 s. - Akce: The Military Archives Commission's Work in
Hovory v muzeu [Seminář]. Hodonín. the Archives of the Russian Federation.
29.05.1997-30.05.1995. 605

596 CHOCHOLÁČ, Bronislav: Matice moravská :
HRADECKÁ, Vladimíra: První archivní dny ve Dějiny spolku od počátku do současnosti. - Brno
Slovenské republice. - In: Archivní časopis. - : Matice moravská, 1997. - 32 s.
Roč. 48, č. 1 (1998), s. 40-41. - Akce: Stav a 606
perspektivy archivnictví na Slovensku [Odborná CHOCHOLÁČ, Bronislav: Matice moravská a
konference]. Poprad. 14.10.1997-16.10.1997. její činnost v loňském roce. - In: Zpravodaj

597 Historického klubu. - Roč. 7, č. 2 (1996), s. 8-9.
HRANICE (ve) filmu / Uspoř. Václav Kofroň. - 607
Praha : Národní filmový ústav, 1999. - 121 s. - CHOCHOLOUŠKOVÁ, Hana: Podíl Františka
Akce: Hranice (ve) filmu [Konference]. Kutnara a agrárního dějepisectví na formování
Poněšice. 16.10.1998-18.10.1998. obrazu české minulosti. - In: Archivní časopis. -

598 Roč. 48, č. 3 (1998), s. 170-171. - Akce: Podíl
HROCH, Jaroslav - ŠMAJS, Josef: Zpráva o ko- Františka Kutnara a agrárního dějepisectví na
nání mezinárodní etické konference „Morální formování obrazu české minulosti [Konference].
konflikty v dnešní Evropě“. - In: Filosofický Sedmihorky. 24.04.1998-25.04.1998.
časopis. - Roč. 45, č. 1 (1997), s. 165-166. - 608
Akce: Morální konflikty v dnešní Evropě CHURÝ, Slavko: Pramene k medzinárodným
[Konference]. Olomouc. 04.09.1996-06.09.1996. stykom bulharských vedcov a vedeckých

599 inštitúcií so zreteľom k Československu vo
HRUBEC, Marek: Konference o politické Vedeckom archíve Bulharskej akadémie vied. -
filosofii pořádaná na Oxfordské univerzitě. - In: In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 2 (1996), s.
Filosofický časopis. - Roč. 47, č. 2 (1999), s. 97-100.
331-334. - Akce: Political Thought Conference. 609
Oxford. 07.01.1999-09.01.1999. IDEA a idealizace v dějinách a v současnosti /

600 Vyd. Technická univ. v Liberci. - Liberec :
HRUBEC, Marek: Mezinárodní konference Scholé filosofia, 1996. - 259 s. - Akce: Idea a
„Filosofie a sociální vědy“. - In: Filosofický idealizace v dějinách a v současnosti [Seminář].
časopis. - Roč. 46, č. 3 (1998), s. 516-519. - Liberec. 16.09.1995-17.09.1995.
Akce: Filosofie a sociální vědy [Mezinárodní 610
konference]. Praha. 11.05.1998-15.05.1998. ILLNER, Michal: Role nadnárodních procesů

601 v transformaci středoevropských a východoev-
HUBÁČEK, Jaroslav: Ke vzniku a počátkům ropských společností. - In: Sociologický
rozvoje Ostravské univerzity. - In: Ostrava. - časopis. - Roč. 33, č. 2 (1997), s. 251-252. -
Roč. 18, (1997), s. 233-243. Akce: Společenské transformace ve střední a

602 východní Evropě [3] [Mezinárodní workshop].
HUNGR, Pavel: Česká společnost. - In: Polito- Praha. 14.02.1997- 16.02.1997.
logický časopis. - Roč. 5, č. 1 (1998), s. 611
101-102. - Akce: Osudy české společnosti INTEGRACE - znamení doby : sborník z
1918-1998 [Vědecká konference]. Praha. odborné konference na počest 50. výročí
19.02.1998- 20.02.1998. Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a 50.

603 výročí vysokoškolské přípravy speciálních
HYRŠLOVÁ, Květa - KURAL, Václav: Češi pedagogů / Uspoř. Ján Jesenský. - Praha :
a Němci společně proti Hitlerovi. - Praha : Karolinum, 1998. - 214 s.
[Ústav mezinárodních vztahů], 1999. - 20 s. : 612
fotogr. - Akce: Češi a Němci společně proti 12. INTERNATIONAL Economic History Con-
Hitlerovi [Výstava]. Praha. 15.03.1999- gress : Session B 13 - The Cooperative
15.04.1999. Movement in Historical Perspective : its Role,

Forms and Economic Social and Cultural



( 34 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

Impact / Ed. by Lidmila Němcová. - Praha : (1944-1948) a Polské sjednocené dělnické
Vysoká škola ekonomická, 1998. - 84 s. - strany (1948-1990) v Archivu nových akt / Z
(Studie z hospodářských dějin ; 2) - Akce: 12. pol. přel. Petruška Šustrová. - In: Soudobé
International Economic History Congress. dějiny. - Roč. 4, č. 2 (1997), s. 367-377. - Res.
Sevilla. 1998. angl.: The Records of the Central Committees of

613 the Polish Workers' Party, 1944-48 and of the
12. INTERNATIONAL Economic History Con- Polish United Workers' Party, 1948-90, in the
gress : Session B 13. 2nd Part, The Cooperative New Records Archive.
Movement in Historical Perspective : its Role, 621
Forms and Economic Social and Cultural JAROŠ, Jan: Seminář Slovenský hraný film
Impact / Ed. by Lidmila Němcová. - Praha : 1970-1990. - In: Film a doba. - Roč. 36, č. 2
Vysoká škola ekonomická, 1998. - 88 s. - (1992), 109-111. - Akce: Slovenský hraný film
(Studie z hospodářských dějin ; 3) - Akce: 12. 1970-1990 [Seminář]. Bratislava. 10.12.1991-
International Economic History Congress. 12.12.1991.
Sevilla. 1998. 622

614 -JAVA-: Zasedání česko-polské komise huma-
IZRAEL a my : výstava k 50. výročí vyhlášení nitních věd ve Vratislavi. - In: Slovanský
státu Izrael / Text Eva Macková ...[aj.]. - Praha : přehled. - Roč. 83, č. 4 (1997), s. 439. - Akce:
Mezinárodní křesťanské velvyslanectví Zasedání česko-polské komise humanitních věd
Jeruzalém, 1998. - 64 s. - Akce: Izrael a my (dř. historiků). Wrocław.
[Výstava]. Praha. 12.05.1998-30.05.1998. 28.10.1997-29.10.1997.

615 623
J. P: Ze zasedání vědecké archivní rady. - In: JEDLÁNEK, František: Sbírka služebních před-
Archivní časopis. - Roč. 49, č. 2 (1999), s. pisů, pomůcek a publikací československé
129-130. - Akce: Zasedání vědecké archivní branné moci, československé armády,
rady. Praha. 20.10.1998 ; 01.12.1998 ; Československé lidové armády a Armády České
16.02.1999. republiky v období 1945-1993. - In: Historie a

616 vojenství. - Roč. 47, č. 1 (1998), s. 127-144.
J. P.: [Vlastivědný sborník Vysočiny]. - In: 624
Archivní časopis. - Roč. 48, č. 4 (1998), s. 254- The JEWISH Museum in Prague - 1998 Annual
255. - Rec. na : Vlastivědný sborník Vysočiny : Report / Leo Pavlát. - In: Judaica Bohemiae. -
Odd. věd společenských. Roč. 10 (1996). Roč. 34, (1998 vyd. 1999), s. 204-227.

617 625
J. B.: [Armáda a spoločnosť na Slovensku v kon- JIČÍN, Rudolf: Zpřístupnění fondu Dopravní
texte európského vývoja 1948-1968]. - In: a strážní prapor UNRRA ve Vojenském historic-
Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 2 (1998), s. kém archivu. - In: Historie a vojenství. - Roč.
189-192. - Rec. na : Armáda a spoločnosť na 47, č. 2 (1998), s. 137-139.
Slovensku v kontexte európského vývoja 626
1948-1968. - Bratislava : VHÚ MOSR, 1997. - JIČÍN, Rudolf: Zpřístupnění fondů Pařížské
297 s. - Akce: Armáda a spoločnosť na mírové konference a norimberských procesů ve
Slovensku v kontexte európského vývoja Vojenském historickém archivu. - In: Historie a
1948-1968 [Mezinárodní vědecká konference]. vojenství. - Roč. 47, č. 1 (1998), s. 124-126.
Bratislava. 09.1996. 627

618 JIRÁSEK, Zdeněk: K vývoji vědeckých center
JAK dál po deklaraci : sborník. - Praha : Kruh v Opavě. - In: Hledání kontinuity vědeckého po-
občanů České republiky vyhnaných v r. 1938 znání na Moravě a ve Slezsku. - Brno, 1996. -
z pohraničí, 1997. - 62 s. - Akce: Jak dál po de- S. 125-128.
klaraci [Konference]. Praha. 22.11.1997. 628

619 JIROUŠEK, Bohumil: Dějiny jako argument. -
JAKL, Tomáš: Museli jsme čekat? - In: Historie In: Jihočeský sborník historický. - Roč. 65,
a vojenství. - Roč. 48, č. 3 (1999), s. 686. - (1996), s. 226-227. - Akce: Geschichte als
Akce: Museli jsme čekat? [Konference]. Milín. Argument [41. Deutscher Historikertag].
12.05.1999. München. 17.09.1996- 20.09.1996.

620 629
JANOWSKI, Włodzimierz: Archivní fondy a JOCH, Roman: Nová atlantická iniciativa. -
sbírky ústředních výborů Polské dělnické strany Praha : Občanský institut, 1998. - 34 s. -



( 35 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

(Bulletin OI ; Č. 85) - Akce: Nová atlantická 47, č. 4 (1997), s. 264-265. - Rec. na : Die
iniciativa [Kongres]. Istanbul. Bestände des Sächsischen Hauptstaatsarchivs
01.05.1998-03.05.1998. und seiner Aussenstellen Bautzen, Chemnitz

630 und Freiberg : Bd. 1, Die Bestände des
JOCH, Roman: 1. mezinárodní konzervativní Sächsischen Hauptstaatsarchivs. Teil 1-2 /
kongres. - Praha : Občanský institut, 1998. - 31 Bärbel Förster ...[aj.]. - Leipzig, 1994. - xxxvii,
s. - (Bulletin OI ; Č. 77) - Akce: 1. mezinárodní xii, 814 s. ; Archive im Freistaat Sachsen :
konzervativní kongres. Washington. Archiv- und Beständeführer / Hrg. Ingrid
27.09.1997- 28.09.1997. Grohmann. - Dresden ; Leipzig, 1995. - xxvii,

631 523 s.
JUROK, Jiří: Češi na Volyni a Ukrajině. - In: 638
Vlastivědný věstník moravský. - Roč. 48, č. 4 KAHUDA, Jan: Dodatky a doplňky ke sbírce
(1996), s. 403-404. - Akce: Češi na Volyni patentů Státního ústředního archivu v Praze /
a Ukrajině [Výstava]. Nový Jičín. 16.04.1996- Zprac. ... - 1. vyd. - Praha : Státní ústřední
26.05.1996. archiv, 1997. - 27 s. - Res. něm.

632 639
JUZA, Peter: Celoruský kongres politológov. - KAISEROVÁ, Kristina: Odsun - die
In: Politologický časopis. - Roč. 5, č. 2 (1998), Vertreibung der Sudetendeutschen : Výstava v
s. 199-201. - Zprac. podle: Nezavisimaja gazeta Sudetoně-meckém domě v Mnichově
Scenarii, č. 3 (1998). - Akce: 1. Celoruský kon- (květen-říjen 1995) / Scénář: Alois Harasko,
gres politologů. Moskva. 02.1998. Roland J. Hoffmann. - In: Minulostí

633 Západočeského kraje. - Roč. 31, (1996), s.
K HISTORII Břeclavi : sborník materiálů. - Bře- 231-232. - Akce: Die Vertreibung der Sudeten-
clav : Městská knihovna, 1996. - 84 s. - Akce: deutschen [Výstava]. München. 05.1995-
K historii Břeclavi [Literárně-historický 10.1995.
seminář]. Břeclav. 05.1996. 640

634 KALENDOVSKÁ, Jiřina: Archivy na prahu
K ÚLOZE Slovanů v historii a současnosti : tisíciletí. - In: Archivní časopis. - Roč. 49, č. 3
kolokvium u příležitosti 150. výročí (1999), s. 199-201. - Akce: Archivy na prahu
Slovanského sjezdu v Praze. - Praha : Česká tisíciletí [Konference]. Brno.
koordinační rada Společnosti přátel národů 14.04.1999-15.04.1999.
východu, 1998. - 71 s. : fotogr. - Res. angl. a rus. 641
- Akce: K úloze Slovanů v historii a současnosti KALINA, Tomáš: [Gazette des Archives. Vol.
[Kolokvium]. Praha. 29.05.1998. 168-171 (1995), vol. 172 (1996)]. - In: Archivní

635 časopis. - Roč. 47, č. 2 (1997), s. 121-126. - Rec.
K. P.: [Českoslovenství - středoevropanství - na : Gazette des Archives. Vol. 168-171 (1995),
evropanství 1918-1998]. - In: Historie a vol. 172 (1996).
vojenství. - Roč. 47, č. 4 (1998), s. 197-198. - 642
Rec. na : Českoslovenství - středoevropanství - KALINA, Tomáš: Zkušenosti s databázovými
evropanství 1918-1998 : Úvahy, svědectví a programy v oblasti předarchivní péče ve
fakta. - Brno : Konvoj, 1998. - 536 s. - Akce: Státním ústředním archivu v Praze. - In:
Českoslovenství - středoevropanství - Zpravodaj pobočky České informační
evropanství [Odborná mezinárodní konference]. společnosti. - Roč. 44, (1996), s. 24-49. - Akce:
Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997. Výpočetní technika v archivnictví [6. celostátní

636 konference archivářů ČR]. Benešov.
KADAVÝ, Alexandr: Tschechoslowakei und 02.05.1995-04.05.1995.
Ostmitteleuropa 1945-1948. - In: Český časopis 643
historický. - Roč. 94, č. 2 (1996), s. 465-466. - KAŇÁK, Bohdan - KOUDELA, Miroslav: Kon-
Akce: Tschechoslowakei und Ostmitteleuropa ference o problematice archivních badatelen. -
1945- 1948 [Konference]. Bad Wiessee. In: Ročenka Státního okresního archivu v
24.11.1995- 26.11.1995. Olomouci 1997. - Roč. 6(25), (1998), s. 55-57. -

637 Akce: Badatelna a badatelé - využívání a
KAHUDA, Jan: [Die Bestände des Sächsischen ochrana archiválií [7. celostátní konference
Hauptstaatsarchivs und seiner Aussenstellen archivářů ČR]. Benešov u Prahy.
Bautzen, Chemnitz und Freiberg ; Archive im 05.05.1997-07.05.1997.
Freistaat Sachsen]. - In: Archivní časopis. - Roč.



( 36 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

644 z fondu Předsednictvo ministerské rady : 10.
KAŇÁK, Bohdan: Využívání archivních fondů československá vláda (1. Udržalova) : 7. února
ve Státním okresním archivu v Olomouci v 1929 - 15. října 1929 / K vyd. připr. R.
letech 1973-1995. - In: Ročenka Státního Machatková, M. Sikorová a I. Šťovíček. - Praha :
okresního archivu v Olomouci 1997. - Roč. Státní ústřední archiv, 1999. - 79 s. - (Inventáře
6(25), (1998), s. 41-44. a katalogy fondů SÚA)

645 654
KAREL, Jiří: Aere perennius. - In: Střední Mo- KATOLICKÁ církev v českých zemích : 1939-
rava. - Roč. 2, č. 3 (1996), s. 128-130. - Akce: 1989 / Zprac. Vácslav Babička, Raisa Machat-
ThDr. František Vaňák v Rýmarově [Výstava]. ková, Milena Marešová, Alena Nosková. - 1.
Rýmařov. 1995. vyd. - Praha : Státní ústřední archiv, 1998. - 43

646 s. - (Retroinformace ; 13)
KARTOGRAFIE na přelomu tisíciletí. - 655
Olomouc : Vyd. Univ. Palackého, 1997. - 313 s., KLEPÁRNÍK, Vít: Česká republika a Evropa
il. - Akce: Kartografie na přelomu tisíciletí [12. euroregionů. - In: Politologický časopis. - Roč.
kartografická konference]. Olomouc. 5, č. 1 (1998), s. 92-97. - Akce: Rozvoj a
16.09.1997-18.09.1997. význam regionů [Konference]. Brno.

647 27.11.1997.
KASTNER, Quido: [Slánský obzor]. - In: Vla- 656
stivědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 1, KLEPÁRNÍK, Vít: Střední Evropa diskutována
K výročím let 1848, 1908, 1918, 1923, 1928, v Olomouci. - In: Politologický časopis. - Roč.
1933, 1938, 1948, 1968 a 1993 (1998), s. 147- 5, č. 4 (1998), s. 458-460. - Akce: Střední
148. - Rec. na : Slánský obzor : Ročenka Spo- Evropa [Setkání intelektuálů]. Olomouc.
lečnosti Patria a Vlastivědného muzea ve 23.10.1998.
Slaném. Roč. 4(104), (1996). - Slané : 657
Vlastivědné muzeum, 1996. KLEPEK, Oldřich: Konference podnikových

648 archivářů. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, č. 3
KASTNER, Quido: České pohraničí v procesu (1998), s. 167-168. - Akce: Podnikové archiv-
evropské integrace : Zpráva. - In: Vlastivědný nictví - historie, současnost a perspektivy [Kon-
sborník Podřipsko. - Roč. 6, č. 1, K 105. výročí ference]. Ostrava. 21.04.1998-22.04.1998.
narození a k 50. výročí úmrtí Josefa Hory 658
(1996), s. 163-165. - Akce: České pohraničí v KLEPEK, Oldřich: Životní jubileum Arnošta
procesu evropské integrace [Vědecká Veselého. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. 3
konference]. Ústí nad Labem. (1997), s. 169-170.
14.11.1995-15.11.1995. 659

649 KLÍMA, Michal: Úloha středoevropských parla-
KASTNER, Quido: Osudy Čechů z Volyně. - In: mentů v procesu začleňování do Evropské unie.
Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 5, (1995), - In: Politologická revue. - Roč. 3, č. 2 (1997),
s. 133-134. - Akce: Osudy Čechů z Volyně s. 137-138. - Akce: Úloha středoevropských
[Výstava]. Praha. 08.02.1995-26.03.1995. parlamentů v procesu začleňování do Evropské

650 unie [Konference]. Praha.
KASTNER, Quido: Podřipské muzeum a vlasti- 12.09.1997-14.09.1997.
vědná práce na Podřipsku. - In: Vlastivědný 660
sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2, Jubilejní KLIMEK, Antonín: Průvodce Armádním
sborník (1998), s. 16-21. muzeem / Fotogr. Aleš Knížek, Jitka Svitáková.

651 - 2. vyd. - Praha : Historický ústav Armády ČR,
KASTNER, Quido: Úmrtí archiváře PhDr. 1996. - 97 s. : fotogr.
Josefa Křivky. - In: Vlastivědný sborník 661
Podřipsko. - Roč. 2, (1991/1992 vyd. 1992), s. KLÍMOVÁ, Helena: Prameny k dějinám
36-39. Kladska uložené v I. oddělení Státního

652 ústředního archivu. - In: Kladský sborník. - Roč.
KAŠPÁRKOVÁ, Šárka: 100 let kroměřížské 2, (1998), s. 299- 308.
knihovny. - Kroměříž : Okresní knihovna, 1997. 662
- 47 s., il. KLÍPA, Bohumír: Výstava o československých

653 legionářích v severoitalském Oderzu. - In:
KATALOG a rejstříky k protokolům schůzí vlád Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 4 (1998), s.



( 37 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

180-181. - Akce: Od Vltavy k Piavě : 670
Českoslovenští legionáři na italské frontě za KOCIAN, Jiří: Valná hromada Historického
Velké války [Výstava]. Oderzo. 06.1998. klubu 28. února 1996. - In: Česko-slovenská

663 historická ročenka. 1996. - Brno, 1996. - 331 s. -
KLUSÁKOVÁ, Luďa: Města v Evropě : místa S. 233-235. - Akce: Historický klub [Valná
a instituce. - In: Český časopis historický. - Roč. hromada]. Praha. 28.02.1996.
97, č. 1 (1999), s. 181-182. - Akce: Města v 671
Evropě : Místa a instituce [Mezinárodní KOCOUREK, Ludomír: Koncentrační tábor
konference]. Benátky. 09.1998. Litoměřice : Příspěvky z mezinárodní

664 konference v Terezíně, konané 15.-17. listopadu
KNÍŽEK, Aleš - RAJLICH, Jiří: Historický 1994 : Zpráva. - In: Vlastivědný sborník
ústav Armády České republiky = The History Podřipsko. - Roč. 6, č. 2, K 95. výročí založení
Institute of the Army of the Czech Republic / Podřipského muzea (1996), s. 127-128. - Rec. na
Zprac. ... - 1. vyd. - Praha : Min. obrany ČR, : Koncentrační tábor Litoměřice : Příspěvky z
1997. - 75 s. : fotogr. mezinárodní konference v Terezíně. - Terezín :

665 Památník Terezín, 1995. - 64 s. - Akce:
KNOZ, Tomáš: Historický klub : Morava a Koncentrační tábor Litoměřice [Mezinárodní
Praha, politika a apolitičnost. - In: Zpravodaj konference]. Terezín. 15.11.1994- 17.11.1994.
Historického klubu. - Roč. 8, č. 1 (1997), s. 672
48-50. KOCOUREK, Ludomír: Konference

666 „Náboženské dějiny severních Čech“ v Ústí nad
KNOZ, Tomáš: Studentská soutěž - Historie Labem : Zpráva. - In: Vlastivědný sborník
1997. - In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč. Podřipsko. - Roč. 8, č. 1, K výročím let 1848,
9, č. 1 (1998), s. 14-15. - Akce: Historie 1997 1908, 1918, 1923, 1928, 1933, 1938, 1948, 1968
[Celostátní vědecká studentská konference]. a 1993 (1998), s. 131-132.
Brno. 03.12. 1997-05.12.1997. 673

667 KOCOUREK, Ludomír: Konference Podíl Fran-
KOCIAN, Jiří: [Sborník vlastivědných prací tiška Kutnara a agrárního dějepisectví na for-
z Podblanicka]. - In: Zpravodaj Historického mování obrazu české minulosti. - In:
klubu. - Roč. 9, č. 1 (1998), s. 26-27. - Rec. na : Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2,
Sborník vlastivědných prací z Podblanicka : 36, Jubilejní sborník (1998), s. 164-165. - Akce:
In memoriam PhDr. Jiřího Tywoniaka / Uspoř. Podíl Františka Kutnara a agrárního dějepisectví
Zdeněk Brandl a kol. - Benešov : Muzeum na formování obrazu české minulosti
okresu Benešov, 1996 vyd. 1997. - 370 s. [Konference]. Sedmihorky. 24.04.

668 1998-25.04.1998.
KOCIAN, Jiří: [Česko-slovenské vztahy - Slo- 674
vensko-české vzťahy]. - In: Zpravodaj KOCOUREK, Ludomír: Mezinárodní
Historického klubu. - Roč. 9, č. 2 (1998), s. konference „Terezín po roce 2000 - památková
28-29. - Rec. na : Česko-slovenské vztahy - rezervace a moderní město“ : Zpráva. - In:
Slovensko-české vzťahy : Liberecký seminář Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 1, K
1996, 1997 / Uspoř. Miloslava Melanová. - výročím let 1848, 1908, 1918, 1923, 1928, 1933,
Liberec : Technická univ., 1998. - 147 s. - Akce: 1938, 1948, 1968 a 1993 (1998), s. 127-130.
Česko-slovenské vztahy - Slovensko-české 675
vzťahy [6. a 7. seminář]. Liberec. 1996-1997. KOCOUREK, Ludomír: Politikwissenschaft an

669 den tschechischen Hochschulen. - In: Politika,
KOCIAN, Jiří: Mezinárodní historická konfe- politologie, vzdělávání = Politik, Politikwissen-
rence : Československý „únor“ 1948 - předpo- schaft, Bildung / Uspoř. Ludomír Kocourek
klady a důsledky doma a ve světě. - In: Soudobé ...[aj.]. - Ústí n.Labem, 1996. - 212 s. - S. 26-33.
dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 (1998), s. 344-355. - Res. - Res. čes.: Politologie na českých vysokých
angl.: Report on the International Conference of školách.
Historians „The Czechoslovak February, 1948: 676
The Preconditions and Repercussions at Home KOCOUREK, Ludomír: [100 let Teplického
and Abroad“. - Akce: Československý „únor“ muzea 1897-1997]. - In: Vlastivědný sborník
1948 - předpoklady a důsledky doma a ve světě Podřipsko. - Roč. 8, č. 1, K výročím let 1848,
[Mezinárodní konference]. Praha. 19.02.1998- 1908, 1918, 1923, 1928, 1933, 1938, 1948, 1968
21.02.1998. a 1993 (1998), s. 124-126. - Rec. na : 100 let



( 38 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

Teplického muzea 1897-1997 : Zprávy a studie dějinách Československa 1918-1939. - In:
Regionálního muzea v Teplicích 21. - Teplice : Český časopis historický. - Roč. 95, č. 3/4
Regionální muzeum, 1997. - 116 s. (1997), s. 836-838. - Akce: Podkarpatská Rus v

677 dějinách Československa 1918-1939 [Vědecká
KOCOUREK, Ludomír: Terezín 1945-1995 : konference]. Prešov. 08.04.1997-10.04.1997.
Dějiny terezínského ghetta a jejich evropská 685
dimense. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - KOLLMANN, Josef: [Riksarkivets bestand-
Roč. 6, č. 2, K 95. výročí založení Podřipského översikt]. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. 4
muzea (1996), s. 128-129. - Akce: Terezín (1997), s. 265-268. - Rec. na : Riksarkivets be-
1945-1995 : Dějiny terezínského ghetta a jejich standöversikt : Del 1, Bd. 1-2, Medeltiden,
evropská dimense [Mezinárodní konference]. Kungl. Maj‘ts kansli, Utrikesförvaltningen /
Terezín. 24.10.1995-26.10.1995. James Cavallie, Jan Lindroth. - Stockholm,

678 1996. - 754 s.
KOCOURKOVÁ, Květa: Mezinárodní 686
konference o dr. Edvardu Benešovi : Zpráva. - KONCENTRAČNÍ tábor Litoměřice 1944-1945
In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 6, č. 2, : příspěvky z mezinárodní konference. - Terezín
K 95. výročí založení Podřipského muzea : Památník Terezín, 1995. - 63 s. - Akce: Kon-
(1996), s. 126-127. - Akce: Edvard Beneš - centrační tábor Litoměřice 1944-45
československý a evropský politik [Mezinárodní [Mezinárodní konference]. Terezín.
konference]. Praha. 25.10.1994-27.05.1994. 15.11.1994-17.11.1994.

679 687
KOCOURKOVÁ, Květoslava: Zajímavé KONFERENCE Forum 2000 : sborník. - Praha :
archivní fondy [Státní okresní archiv v Nadace Forum 2000, [1997]. - 203 s. - Akce:
Teplicích] : Říšský úřad pro vysokofrekvenční Forum 2000 [Konference]. Praha. 03.09.1997
bádání, 1. rota zeměbraneckého praporu 942. - -06.09.1997.
In: Historie okupovaného pohraničí 1938-1945. 688
2 / Ed. Zdeněk Radvanovský. - Ústí n.Labem, KOOPERATIVNÍ uspořádání bezpečnosti
1998. - 205 s. - S. 201-204. v Evropě / Z angl. orig. přel. Miroslav Galuška,

680 Václav Hnilica, Josef Vošahlík. - Praha : Ústav
KODEX etických zásad pro archiváře. - In: mezinárodních vztahů, 1997. - 130 s. - Akce:
Archivní časopis. - Roč. 48, č. 1(1998), s. 1-3. - Kooperativní uspořádání bezpečnosti v Evropě
Text uveř. na mezinárodním archivním [Seminář]. Roma. 1996.
kongresu, Peking, 2.-5.9.1996. 689

681 KOPEČEK, Lubomír: Reflexionen über das Jahr
KOHÁROVÁ, Marta: Česko-slovenské vztahy 1968. - In: Politologický časopis. - Roč. 5, č. 2
V. : Česká a slovenská společnost mezi válkou (1998), s. 198-199. - Akce: Reflexionen über das
a mírem v letech 1945-1946. - In: Listy katedry Jahr 1968 [Vědecká konference]. Ústí n.Labem
historie a Historického klubu - pobočka Hradec 22.04.1998-24.04.1998.
Králové. - Roč. 10, (1996), s. 36. - Akce: Česká 690
a slovenská společnost mezi válkou a mírem KOPEČKOVÁ, Jana: [Der Archivar]. - In:
v letech 1945-1946 [5. Seminář]. Liberec. 21.08. Archivní časopis. - Roč. 48, č. 2 (1998), s. 121-
1995-22.08.1995. 124. - Rec. na : Der Archivar : Mitteilungsblatt

682 für deutsches Archivwesen. Jhg. 49 (1996).
KOHÁROVÁ, Marta: Tvorba učebnic dějepisu 691
v Polsku, na Slovensku a v České republice. - KOPIČKOVÁ, Božena: Vznik
In: Listy katedry historie a Historického klubu - Československého státního historického ústavu
pobočka Hradec Králové. - Roč. 10, (1996), s. vydavatelského v Praze a první období jeho
35. - Akce: Tvorba učebnic dějepisu v Polsku, činnosti. - In: Český časopis historický. - Roč.
na Slovensku a v České republice [Mezinárodní 94, č. 1 (1996), s. 14-37. - Res. něm.
konference]. Brno. 21.06.1995-22.06.1995. 692

683 KORDIOVSKÝ, Emil: Periodika
KOHOUTEK, Vojtěch: Muzeum tvarůžků [v jihomoravských archivářů. - In: Mikulovská
Lošticích]. - In: Střední Morava. - Roč. 3, č. 4 sympozia. - Roč. 24, (1997), s. 53-59. - Res.
(1997), s. 105-109. něm. - Akce: 24. mikulovské sympozium :

684 Kulturní periodika na Moravě. Mikulov.
KOLÁŘ, František: Podkarpatská Rus v 17.10.1996-18.10.1996.



( 39 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

693 (1996), s. 35-36. - Akce: Vztahy E. Beneš - J. V.
KOTAČKA, Lubomír: Výzvy a podoby urbanis- Stalin 1935-1948 [Mezinárodní konference].
mu. - In: Sociologický časopis. - Roč. 34, č. 1 Olomouc. 20.04.1996-22.04.1996.
(1998), s. 127-128. - Akce: Výzvy a podoby ur- 703
banismu [Sympozium]. Lódź. KREJČÍ, František: Zborov ve fondu varia Vo-
24.11.1997-26.11.1997. jenského muzea. - In: Zborov 1917-1997. -

694 Praha, 1997. - 158 s. - S. 119-120.
KOTYK, Jiří: Mezinárodní vědecká konference 704
o Janu Masarykovi. - In: Východočeské listy KREUZ, Pavel: [Minulostí Západočeského
historické. - Roč. 11/12, (1997), s. 221-223. - kraje. Roč. 29-32 (1993-1997)]. - In: Archivní
Akce: Jan Masaryk, diplomat - státník - časopis. - Roč. 48, č. 4 (1998), s. 246-252. - Rec.
humanista [Mezinárodní vědecká konference]. na : Minulostí Západočeského kraje. Roč. 29-32
Praha. 13.09. 1996-15.09.1996. (1993- 1997).

695 705
KOUDELA, Miroslav: Zpřístupňování fondů ve KROBOTOVÁ, Milena: Internationales
Státním okresním archivu v Olomouci v letech Seminar in Olmütz. - In: Bohemia. - Roč. 38, č.
1976-1997. - In: Ročenka Státního okresního 2 (1997), s. 398-399. - Akce: Význam
archivu v Olomouci 1997. - Roč. 6(25), (1998), německých gymnázií pro multikulturní vývoj
s. 37-41. Moravy a Slezska [Mezinárodní seminář].

696 Olomouc. 10.1996.
KOUDELKA, Zdeněk: Prešovské politologické 7061
dny. - In: Politologický časopis. - Roč. 5, č. 4 KROMĚŘÍŽ '98 : budoucnost zatopených
(1998), s. 454-455. - Akce: Volby 98 : Stav - území : pour une Moravie nouvelle. - Praha :
kontexty - perspektiva [Mezinárodní Francouzský ústav pro výzkum ve
konference]. Prešov. 22.10.1998-23.10.1998. společenských vědách, 1998. - 78 s. - Akce:

697 Kroměříž 1998 [Konference]. Kroměříž.
KOUKOLA, B. - KAPR, Jaroslav: Slezská 18.02.1998-19.02.1998.
univerzita v Opavě. - In: Sociologický časopis. - 707
Roč. 32, č. 2 (1996), s. 246-248. KRYL, Miroslav: Pozůstalost Dr. Fritze

698 Ullmanna uložená v Ústředním sionistickém
KRAFL, Pavel: Studentská vědecká konference archivu v Jeruzalémě : Předběžná zpráva o
- Historie '96 na Pedagogické fakultě VŠP v výzkumu písemností z let 1939-46. - In:
Hradci Králové. - In: Český časopis historický. - Terezínské listy. - Roč. 25, (1997), s. 63-69. -
Roč. 95, č. 1 (1997), s. 274-275. - Akce: Historie Res. angl., něm.
1996 [Celostátní studentská vědecká 708
konference]. Hradec Králové. KRYSTALIZACE struktury politických stran
26.11.1996-28.11.1996. v České republice po roce 1989 / Uspoř. Vla-

699 dimíra Dvořáková, Aleš Gerloch. - Praha : Čes-
KRÁLÍČEK, V. J. - PAGE, W. A: The 25th ká společnost pro politické vědy, 1996. - 127 s. -
anniversary of Czechoslovak independence : the Akce: Krystalizace struktury politických stran
1943 London exhibition / By V. J. Kralicek and v České republice po roce 1989 [Konference].
W. A. Page. - Dartford : W. A. Page, 1996. Praha. 21.09.1995-22.09.1995.

700 709
KRÁLOVÁ, Magda: Sympozium „Človek na KRYSTOF-SEVCIK, Vlasta: „Dny Hannah
prelome dvoch tisícročí“. - In: Filosofický Arendtové“ v Curychu. - In: Filosofický časopis.
časopis. - Roč. 44, č. 2 (1996), s. 349-350. - - Roč. 47, č. 1 (1999), s. 163-164. - Akce: Dny
Akce: Človek na prelome dvoch tisícročí Hannah Arendtové. Zürich. 10.1998.
[Sympozium]. Banská Bystrica. 710
21.09.1995-22.09.1995. KŘESŤANÉ v občanské společnosti : Sborník

701 přednášek / Odp. red. Josef Cuhra. - Praha :
KRÁMNÁ, Jaromíra - KOČVARA, Vlastimil: Křesťansko demokratická společnost, 1998. - 72
Matice opavská 1877 : Matice slezská 1997. - s. - Akce: Křesťané v občanské společnosti
Opava : Matice slezská, 1997. - 15 s. : fotogr. [Konference]. Praha. 08.11.1997.

702 711
KRÁTKÝ, Karel: E. Beneš - J. V. Stalin : 1935- KŘIŠŤAN, Alois - RENÖCKL, Helmut: Církev
1948. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 6 a společnost = Kirche und Gesellschaft / Sest. ...



( 40 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

- 1. vyd. - České Budějovice : Sdružení sv. Jana historické a jejich místo mezi historickými
Neumanna, 1999. - 90 s. - (Studie Teologické obory [Konference]. Praha.
fakulty Jihočeské univerzity ; Sv. 10) - Akce: 23.11.1995-24.11.1995.
Církev a společnost [Mezinárodní sympozium]. 720
České Budějovice. 24.04.1998-26.04.1998. KUHNOVÁ, Karin: Seminář Masarykovy české

712 sociologické společnosti v Zátoni u Českého
KŘÍŽEK, Jaroslav: Das Archiv der Kru-mlova. - In: Politologický časopis. - Roč. 6,
tschechischen Liberal-Sozialen-National-Partei č. 2 (1999), s. 216-217. - Akce: Seminář
(LSNS). - In: Das Gedächtnis der Parteien = The Masarykovy české sociologické společnosti.
Memory of the parties / Hg. Günter Buchstab. - Zátoň. 22.04. 1999-24.04.1999.
Sankt Augustin, 1996. - 128 s. - S. 82-83. - 721
Akce: Das Gedächtnis der Parteien = The KUKÁNOVÁ, Zlatuše: O novou budovu
Memory of the parties [Tagung]. Praha. Archivu země České : K 65. výročí otevření
18.11.1994-20.11.1994. účelové archivní budovy v Praze-Dejvicích. - In:

713 Paginae historiae. - Roč. 6, (1998), s. 254-279. -
KŘÍŽEK, Jaroslav: K činnosti sekce archivů Res. něm.: Über das neue Gebäude des
a archivářů parlamentů a politických stran v böhmischen Landesarchivs.
Mezinárodní archivní radě. - In: Archivní 722
časopis. - Roč. 49, č. 2 (1999), s. 132-133. - KUKÁNOVÁ, Zlatuše: Prameny k
Akce: 2.-5. Pracovní setkání archivářů olympijskému hnutí v Archivu Českého
parlamentů a politických stran. Praha. rozhlasu. - In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 3
18.11.1994-20.11.1994. ; Budapest. (1996), s. 152-158.
17.11.1995-19.11.1995. ; Warszawa. 723
01.05.1997- 03.05.1997. ; Stockholm. KUKÁNOVÁ, Zlatuše - MATUŠÍKOVÁ,
04.09.1998-06.09.1998. Lenka: Soupis matrik židovských náboženských

714 obcí na Moravě. - In: Paginae historiae. - Roč. 5,
KŘÍŽOVÁ, Alena - MÍKOVÁ, Zdeňka - NĚ- (1997), s. 187-218.
MEČKOVÁ, Věra: Současná česká medaile, 724
plaketa a mince. - Praha, 1996. - 137 s. KUKÁNOVÁ, Zlatuše - MATUŠÍKOVÁ,

715 Lenka: Soupis matrik židovských náboženských
KŘÍŽOVÁ-FRÝDOVÁ, Eva - KRÁLOVÁ, obcí v Čechách. 4. - In: Paginae historiae. - Roč.
Magda: Člověk a společnost na přelomu 4, (1996), s. 152-181. - Část [1]-3 in: Paginae
tisíciletí. - In: Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 5 historiae. - Roč. 1-3 (1993-1995), s. 72-151,
(1998), s. 865-868. - Akce: Člověk a společnost 90-138, 208-247.
na přelomu tisíciletí (pohled z obou stran) 725
[Mezinárodní konference]. Olomouc. KUKÁNOVÁ, Zlatuše: Výstava „Pardubicko na
03.09.1998-05.09.1998. mapách a plánech“. - In: Archivní časopis. -

716 Roč. 47, č. 4 (1997), s. 245-246. - Akce:
KUBA, Jiří: Za Františkem Zahrádkou. - In: Ar- Pardubicko na mapách a plánech [Výstava].
chivní časopis. - Roč. 47, č. 4 (1997), s. 257. Pardubice. 01.10. 1997-31.10.1997.

717 726
KUBÍČEK, Jaromír: XXIV. mikulovské sympo- KUKÁNOVÁ, Zlatuše: Zřízení a historie
zium. - In: Vlastivědný věstník moravský. - Roč. českého oddělení konzultační knihovny ve
49, č. 1 (1997), s. 86. - Akce: 24. mikulovské Vatikánu. - In: Paginae historiae. - Roč. 4,
sympozium : Kulturní periodika na Moravě. (1996), s. 216-226. - Res. něm.
Brno. 1996. 727

718 KUKLÍK, Jan - NĚMEČEK, Jan: České a česko-
KUBÍKOVÁ, Anna: [Táborský archiv. Roč. 1-7 slovenské archivní dokumenty v Archivu
(1987-1995/1996)]. - In: Archivní časopis. - Hooverova institutu. - In: Soudobé dějiny. -
Roč. 47, č. 3 (1997), s. 184-186. - Rec. na : Roč. 5, č. 1 (1998), s. 95-116. - Res. angl.:
Táborský archiv. Roč. 1-7 (1987-1995/1996). Czech and Czechoslovak Documents in the

719 Hoover Institute Archive.
KUBÍN, Petr: Pomocné vědy historické a jejich 728
místo mezi historickými obory : Archivní kon- KUNT, Miroslav: Ústřední dopravní archiv :
ference. - In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 1 vznik a důsledky jeho likvidace. - In: Archivní
(1996), s. 19-20. - Akce: Pomocné vědy časopis. - Roč. 46, č. 4 (1996), s. 193-202. - Res.



( 41 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

něm.: Zentrales Verkehrsarchiv, seine československé hospodářství v meziválečném
Entstehung und Folgen seiner Auflösung. období. - In: Český časopis historický. - Roč. 95,

729 č. 3/4 (1997), s. 835- 836. - Akce: Německé a
KUNT, Miroslav: Vývoj dopravního československé hospodářství v meziválečném
archivnictví v Československu se zvláštním období [Mezinárodní konference]. Praha.
zřetelem k archivům železničním. - In: Paginae 11.04.1997-13.04.1997.
historiae. - Roč. 4, (1996), s. 227-262. - Res. 739
něm. LAMMER, Vladimír: Příběh Pražského jara

730 1968- 1969. - Břeclav : Moraviapress, [1998]. -
KUPKA, Vladimír: Výroční zasedání [28] s. - Akce: Příběh Pražského jara 1968-1969
Mezinárodní rady pro pevnosti (IFC) v [Výstava].
Utrechtu. - In: Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 740
1 (1996), s. 182-183. - Akce: 5. International LAMPARTER, Michal: 2. ročník konference
Fortress Council [Výroční zasedání]. Utrecht. „Církev a stát“. - In: Politologický časopis. -
07.11.1995. Roč. 3, č. 3 (1996), s. 294-296. - Akce: Církev a

731 stát : vztah církví a státu a postavení jednotlivce
KUREČKOVÁ, Miroslava: Archiv francouzské [Konference]. Brno. 20.09.1996.
pozemní armády ve Vincennes. - In: Historie 741
a vojenství. - Roč. 45, č. 1 (1996), s. 184-186. LÁZNIČKOVÁ, Ilona: Muzeum romské kultury

732 v Brně - příprava stálé expozice. - In: Naukovyj
KUREČKOVÁ, Miroslava: Zpřístupnění fondů zbirnyk. - Roč. 21, (1998), s. 506-507.
tzv. francouzských legií. - In: Historie a 742
vojenství. - Roč. 47, č. 5 (1998), s. 83-85. LE ROY PAVELKA, David: Z historie Meziná-

733 rodní československé genealogické společnosti.
KVAČEK, Robert: Česko-slovenský seminář - In: Mikulovská sympozia. - Roč. 22, (1993),
poosmé. - In: Česko-slovenská historická s. 199-203. - Res. něm. - Akce: 22. mikulovské
ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. - S. 255. - sympozium : Politické strany a spolky na jižní
Akce: Česko-slovenské vztahy - Slovesnko- Moravě. Mikulov. 07.10.1992-08.10.1992.
české vzťahy [8. seminář]. Liberec. 743
24.08.1998-26.08.1998. LIDOVÉ noviny a Karel Poláček : sborník přís-

734 pěvků ze sympozia / Ed. Jaroslav Kolár. -
KVAČEK, Robert: Osmý česko-slovenský Boskovice : Albert, 1998. - 223 s. - Akce:
seminář. - In: Český časopis historický. - Roč. Lidové noviny a Karel Poláček [Sympozium].
97, č. 1 (1999), s. 190-191. - Akce: Rychnov n.Kn. 05.1998.
Česko-slovenské vztahy - Slovensko-české 744
vzťahy [8. seminář]. Liberec. LINHARTOVÁ, Lenka: Informace o archivech
24.08.1998-26.08.1998. a spisovnách v oblastech postižených

735 záplavami. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. 4
KVAČEK, Robert: Šesté česko-slovenské (1997), s. 241-243.
sympozium v Liberci. - In: Český časopis 745
historický. - Roč. 94, č. 4 (1996), s. 945-946. - LITERATURA, vězení, exil = Literature, prison,
Akce: 6. Česko-slovenské vztahy - Slovensko- exile. - 1. vyd. - Praha : Nadace Readers Inter-
české vzťahy : Češi a Slováci při vstupu do national, 1997. - 221 s. - Akce: Literatura,
společného státu 1918 [6. seminář]. Liberec. vězení, exil - Vězení a exil v literatuře
27.08.1996-28.08.1996. [Konference]. Praha. 29.02.1996-02.03.1996.

736 746
KYSELA, Lubomír: Průvodce muzeem pražské LUDVÍČKOVÁ, Blanka: K historii holocaustu.
hromadné dopravy. - Praha : Dopravní podniky, - In: Politologický časopis. - Roč. 4, č. 3 (1997),
[1991]. - 85 s., fotogr. s. 296-299. - Akce: Zur Historiographie des

737 Holocaust am Beispiel von Hannah Arendts
KYSUČAN, Lubor: Nový humanitní obor na br- Eichmann in Jerusalem [Konference]. Potsdam.
něnské universitě [humanitní environmentalisti- 19.06.1997- 22.06.1997.
ka]. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 20, č. 3 747
(1998), s. 55-56. LUHAČOVICE `95 : [Konference]. - In: Česko-

738 slovenství - součást evropanství / Red.
LACINA, Vlastislav: Německé a Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.



( 42 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

26-30. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a 755
svébytnost v soudobé Evropě [Odborná MAJER, Jiří: Dějiny hornictví na sympoziích
mezinárodní konference]. Luhačovice. „Hornická Příbram ve vědě a technice“ 1996-
28.08.1995-29.08.1995. 1998. - In: Podbrdsko. - Roč. 6, (1999), s. 266-

748 270. - Akce: Hornická Příbram ve vědě
LUKAČKA, Ján: XI. zjazd Slovenskej historic- a technice [Sypmpozium]. Příbram. 1996-1998 ;
kej spoločnosti. - In: Česko-slovenská historická Tradice a hornické památky českého hornictví
ročenka. 1996. - Brno, 1996. - 331 s. - S. 232- [Historická sekce Hornická Příbram ve vědě
233. - Akce: Slovenská historická spoločnosť a technice]. Příbram. 1996-1998.
[11. Zjazd]. Trenčín. 27.06.1996-29.06.1996. 756

749 MAJER, Jiří: Koncentrační tábor Vojna
LUKEŠ, Bohumil: The archives of the (Příbram) a Muzeum české státnosti 20. století
Christian- Democratic Union - Czechoslovak (Praha) - příští památníky boje za demokracii. -
people's party (KDU-ČSL). - In: Das In: Podbrdsko. - Roč. 6, (1999), s. 225-231. -
Gedächtnis der Parteien = The Memory of the Res. angl.: The Vojna (Příbram) concentration
parties / Hg. Günter Buchstab. - Sankt Augustin, camp and the Museum of Czech Statehood of
1996. - 128 s. - S. 77-78. - Akce: Das the 20th Century (Praha) ; Res. něm.:
Gedächtnis der Parteien = The Memory of the Konzentrationslager Vojna (Příbram) und das
parties [Tagung]. Praha. 18.11.1994-20.11. Museum der tschechischen Staatlichkeit im 20.
1994. Jahrhundert (Prag).

750 757
LUKEŠ, Michal - STEHLÍK, Michal: Pražská MAJER, Jiří: Muzeum třetího odboje v Příbrami
slovakistika a její dějiny. - In: Česko-slovenská (1992-1997). - In: Podbrdsko. - Roč. 4, (1997),
historická ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. - s. 199-202.
S. 233-234. - Rec. na : Příspěvky k dějinám slo- 758
vakistiky na FF UK / Ed. Rudolf Chmel. - Praha MAJER, Jiří: Muzeum třetího odboje v
: Filoz. fak. Univ. Karlovy, 1998. - 147 s. Příbrami, koncepce a činnost. - In: Za svobodu a

751 demokracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra ...[aj.]. -
MACEK, Oskar: Druhy datových nosičů a jejich Praha, 1999. - 333 s. - S. 182-186.
vhodnost pro použití v archivnictví z hlediska 759
dlouhodobého uložení informací. - In: MALINA, Jiří - MUSIL, František:
Zpravodaj pobočky České informační Východočeské historicko-vlastivědné sborníky :
společnosti. - Roč. 44, (1996), s. 100-104. - Stručná historie jejich vydávání. - In:
Akce: Výpočetní technika v archivnictví [6. Východočeské listy historické. - Roč. 11/12,
celostátní konference archivářů ČR]. Benešov. (1997), s. 131-146.
02.05.1995-04.05.1995. 760

752 MALÍNSKÁ, Jana: Demokracie 2000 : Cyklus
MADEROVÁ, Marie: Muzeum PhDr. Šimona seminářů. - In: Český časopis historický. - Roč.
Adlera v Hartmanicích - Dobré Vodě. - Plzeň : 97, č. 2 (1999), s. 440. - Akce: Parlamentní
Západočeské muzeum, 1997. - 84 s. demokracie a politické strany [1. seminář cyklu

753 Demokracie 2000]. Praha. 03.12.1998 ; Role
MACHAČOVÁ, J. - MATĚJČEK, J.: Sozialge- medií v demokracii [2. seminář cyklu
schichte soziale Strukturen und Demokracie 2000]. Praha. 04.03.1999 ;
Arbeiterbewegung im 20. Jahrhundert in Demokracie a náboženství [3. seminář cyklu
Tschechien und der Slowakei. - In: Slezský Demokracie 2000]. Praha. 03.06.1999 ;
sborník. - Roč. 96, č. 4 (1998), s. 316-317. - Nacionalismus, národnostní menšiny a
Akce: Sozialgeschichte soziale Strukturen und demokracie [4. seminář cyklu Demokracie
Arbeiterbewegung im 20. Jahrhundert in 2000]. Praha. 09.1999 ; Politický vůdce v
Tschechien und der Slowakei [Konference]. demokratickém systému [5. seminář cyklu
München. 16.10.1998-17.10.1998. Demokracie 2000]. Praha. 12.1999 ; 150. výročí

754 narození T. G. Masaryka [6. seminář cyklu De-
MACHAČOVÁ, Jana - ŠRAJEROVÁ, Oľga: mokracie 2000]. Praha. 03.2000.
Etnika v pohybu II. - In: Slezský sborník. - Roč. 761
94, č. 4 (1996), s. 333-337. - Akce: Etnika v po- MALÍŘ, Jiří: První světová válka jako mezník
hybu II [Mezinárodní vědecká konference]. ve vztazích mezi Čechy, Slováky a Německou
Opava. 22.10.1996-23.10.1996. říší. - In: Časopis Matice moravské. - Roč. 115,



( 43 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

č. 1 (1996), s. 192-195. - Akce: První světová 771
válka jako mezník ve vztazích mezi Čechy, MARTÍNKOVÁ, Jana: Městské muzeum v Mo-
Slováky a Německou říší [Konference]. ravské Třebové po roce 1989. - In: Pomezí Čech
Bratislava. 20.02. 1996-22.02.1996. a Moravy. - Roč. 2, (1998), s. 257-265.

762 772
MAŇAS, Jan: Zemědělské muzeum 1891-1991. MAŘÍK, Antonín: Správa města, písaři a archiv
- Praha : Ústav vědeckotechnických informací Karlových Varů. - In: Sborník archivních prací.
pro zemědělství, [1991]. - 49 s. - Roč. 48, č. 1 (1998), s. 105-187. - Res. něm.:

763 Verwaltung der Stadt Karlovy Vary, ihre Schrei-
MANDELOVÁ, Helena: Asociace učitelů děje- ber und das Archiv.
pisu : Valná hromada 29. června 1996. - In: 773
Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 7, č. 2 Jan MASARYK : Diplomat, státník, humanista :
(1996), s. 9-11. - Akce: Valná hromada Sborník příspěvků na mezinárodní konferenci
Asociace učitelů dějepisu. Praha. 29.06.1996. ke 110. výročí narození Jana Masaryka. 1-2 /

764 Sest. Otto Klička, Zuzana Lehmannová ...[aj.]. -
MANDELOVÁ, Helena: Zpráva o činnosti Aso- Praha : Vysoká škola ekonomická, 1996. - 223 s.
ciace učitelů dějepisu ČR. - In: Zpravodaj Histo- ; 230 s. - Res. angl. - Akce: Jan Masaryk :
rického klubu. - Roč. 7, č. 1 (1996), s. 10-12. Diplomat, státník, humanista [Konference].

765 Praha. 13.09.1996- 15.09.1996.
MANDELOVÁ, Helena: Zpráva výboru ASUD 774
o činnosti asociace od minulé valné hromady Jan MASARYK - diplomat, státník, humanista :
HK do dubna 1997. - In: Zpravodaj Historického Průvodce výstavou. - In: Jan Masaryk -
klubu. - Roč. 8, č. 2 (1997), s. 11-14. diplomat, státník, humanista. 2. - Praha, [1997].

766 - 230 s. - S. 168-172. - Akce: Jan Masaryk -
MANSFELDOVÁ, Zdenka: The Report on the diplomat, státník, humanista [Výstava]. Praha.
Conference „Parliaments of Central European 14.09.1996- 29.09.1996.
Countries in the Process of Incorporation into 775
the European Union“. - In: Czech Sociological T. G. MASARYK a situace v Čechách a na Mo-
Review. - Roč. 5, č. 2 (1997), s. 237-238. - ravě od konce 19. století do německé okupace
Akce: Parliaments of Central European Československa : sborník příspěvků z
Countries in the Process of Incorporation into mezinárodního vědeckého kolokvia / Uspoř. a
the European Union [Konference]. Praha. red. připr. Eva Broklová. - Praha : Ústav T. G.
12.09.1997-14.09.1997. Masaryka, 1998. - 153 s. - Akce: T. G. Masaryk

767 a situace v Čechách a na Moravě od konce 19.
MANSFELDOVÁ, Zdenka: XVII. světový kon- století do německé okupace Československa
gres Mezinárodní společnosti pro politické vědy [Mezinárodní vědecké kolokvium]. Praha.
(IPSA). - In: Sociologický časopis. - Roč. 33, č. 31.05.1996-02.06.1996.
4 (1997), s. 508-509. - Akce: XVII. světový 776
kongres Mezinárodní společnosti pro politické MASARYKOVA filozofie pojetí demokracie
vědy (IPSA). Soul. 17.08.1997-21.08.1997. a existence pluralitního politického systému

768 1. republiky : sborník příspěvků ze IV. ročníku
MAREK, Jaroslav: Sto roků časopisu [Česko- semináře Masarykova muzea v Hodoníně. -
slovenský časopis historický]. - In: Český Hodonín : Masarykovo muzeum, 1997. - 105 s. -
časopis historický. - Roč. 94, č. 1 (1996), s. Akce: Masarykova filozofie pojetí demokracie
1-13. - Res. něm. a existence pluralitního politického systému

769 1. republiky [Seminář]. Hodonín. 21.11.1996-
MAREK, Jaroslav - ŠMAHEL, František: Škola 22.11.1996.
Annales v zrcadle českého dějepisectví. - In: 777
Český časopis historický. - Roč. 97, č. 1 (1999), MATERSKI, Wojciech: Polské dokumenty v
s. 1- 18. - Res. něm.: Die Schule der Annales im ruských archivech v postsovětské éře / Z pol.
Spiegel der tschechischen přel. Jindřich Dejmek. - In: Soudobé dějiny. -
Geschichtsschreibung. Roč. 4, č. 2 (1997), s. 378-389. - Res. angl.:

770 Documents Related to Poland from the Russian
MAREK, Pavel: Přehled historiografie Archives in the Post-Soviet Era.
Prostějova. - In: Střední Morava. - Roč. 4, č. 6 778
(1998), s. 118-121. MATOUŠEK, Alexandr: Turnov Janu



( 44 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

Patočkovi. - In: Filosofický časopis. - Roč. 45, č. 787
4 (1997), s. 711-712. - Akce: K poctě filosofa MEZINÁRODNÍ vědecká konference : TGM,
Jana Patočky [Vzpomínkový večer]. Turnov. Rusko a Evropa, dílo - vize - přítomnost :
30.05.1997. Zprávy o průběhu jednotlivých sekcí / Jindřich

779 Srovnal, Vladimír Svatoň, Radomír Vlček, -ev-.
MELANOVÁ, Miloslava: Liberecké semináře. - - In: Slovanský přehled. - Roč. 83, č. 4 (1997),
In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 9, č. 2 s. 450- 455. - Akce: TGM, Rusko a Evropa, dílo
(1998), s. 16-17. - Akce: Česko-slovenské - vize - přítomnost [Mezinárodní konference].
vztahy - Slovensko-české vzťahy [1.-5. Praha. 12.09. 1997-14.09.1997.
seminář]. Liberec. 1991-1995. 788

780 MÍKA, Zdeněk: Zrození svobody. - In: Praha -
MELZER, Miloš: 100 let muzea v Šumperku. - pražské radniční aktuality, rozhovory, zpravo-
In: Severní Morava. - Roč. 71, (1996), s. 3-4. dajství. - Roč. 2, zvl. č. k 80. výročí vzniku

781 samostatné republiky (1998), s. 29. - Akce:
MENOSLOV členov Slovensko-českej/Česko- Zrození svobody [Výstava]. Praha. 09.10.1998-
slovenskej komisie historikov. - In: 28.02.1999.
Česko-slovenská historická ročenka. 1996. - 789
Brno, 1996. - 331 s. - S. 201-202. 24. MIKULOVSKÉ sympozium : Kulturní

782 periodika na Moravě / Sest. Emil Kordiovský,
MERTLÍKOVÁ, Olga: Konference na počest Jaromír Kubíček. - Břeclav : Státní okresní
Arnošta Heidricha. - In: Zpravodaj Historického archiv, 1996. - 230 s. - Akce: 24. mikulovské
klubu. - Roč. 9, č. 2 (1998), s. 17-19. - Akce: sympozium : Kulturní periodika na Moravě.
Československá republika v letech 1918-1948 Mikulov. 17.10. 1996-18.10.1996.
s přihlédnutím k životu a dílu velvyslance 790
Arnošta Heidricha [Konference]. Josefov. 25. MIKULOVSKÉ sympozium : 100 let Vlasti-
10.09.1998- 11.09.1998. vědy moravské a vlastivědná práce na Moravě. -

783 Mikulov : Státní okresní archiv Břeclav, 1999. -
MĚŠŤAN, Antonín: [Slawistik an der deutschen 194 s., il. - Akce: 25. mikulovské sympozium :
Universität in Prag]. - In: Germanoslavica. - 100 let Vlastivědy moravské a vlastivědná práce
Roč. 3(8), č. 1 (1996), s. 155-156. - Rec. na : na Moravě. Mikulov. 14.10.1998-15.10.1998.
Slawistik an der deutschen Universität in Prag / 791
Wilhelm Zeil. - München : O. Sagner, 1995. - MIŠKOVSKÁ, Zuzana - PEJŠA, Jaroslav: Ar-
150 s. chivní prameny Kolínska / Sest. ... - Kolín :

784 Státní okresní archiv, 1996. - 99 s. : fotogr.
MEZI liberalismem a totalitou : komunální po- 792
litika ve středoevropských zemích 1918-1948 : MORALNÍ konflikty v dnešní Evropě : multi-
sborník příspěvků z konference Archivu kulturalita, tolerance, agresivita, odpovědnost =
hlavního města Prahy 1994 / Sest. Jiří Pešek, Moralkonflikte im heutigen Europa : Multikul-
Václav Ledvinka. - 1. vyd. - Praha : Scriptorium, turalität, Toleranz, Aggresivität, Verantwortung
1997. - 238 s. - (Documenta pragensia ; 14) - / Ed. Heinrich Ganthaler, Ivan Hodovský, Petr
Akce: Mezi liberalismem a totalitou Zima. - Olomouc : Univ. Palackého, 1998. -
[Konference]. Praha. 1994. 207 s. - Res. něm. - Akce: Morální konflikty v

785 dnešní Evropě [Konference]. Olomouc.
MEZIHORÁK, František: Rehabilitace - úsilí 04.09.1996- 06.09.1996.
o nápravu křivd totalitního režimu a etickou 793
očistu univerzity. - In: Padesát let. - Olomouc, MORÁVEK, Jan: Mezinárodní letní škola
1996. - S. 155-167. „Mnohonárodnostní Evropa : Historie a

786 politologie“. - In: Východočeské listy
XVIII. MEZINÁRODNÍ kongres historiků historické. - Roč. 11/12, (1997), s. 227-228. -
v Montrealu / František Šmahel, Miroslav Akce: Mnohonárodnostní Evropa : Historie a
Hroch, Jiří Kořalka, Miloslav Polívka, Jaroslava politologie [Mezinárodní letní škola]. Olenevka.
Honcová, Vilém Prečan, Květa Kořalková. - In: 12.08.1996-24.08.1996.
Český časopis historický. - Roč. 94, č. 1 (1996), 794
s. 186- 205. - Akce: XVIII. mezinárodní kongres MORÁVEK, Jan: Z činnosti studentského
historiků. Montreal. 27.08.1995-03.09.1995. odboru v Hradci Králové. - In: Zpravodaj

Historického klubu. - Roč. 7, č. 2 (1996), s. 6-7.



( 45 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

795 805
MORAVSKOSLEZSKÁ akademie sněmovala. - MUZEUM Poldi / Text Jiří Kovařík, Karel Bod-
In: Vlastivědný věstník moravský. - Roč. 48, č. lák. - Kladno : Strojírny Poldi, 1997. - [10] s., il.
2 (1996), s. 184-185. - Akce: 3. sněm Moravské 806
akademie pro vzdělání, vědu a umění. Brno. MY 1948-1989 : fotografie ze sbírky Moravské
20.01.1996. galerie v Brně / Výstavu a katalog připr.

796 Antonín Dufek, Petr Ingerle, Jana Teplá, Pavla
MORAVSKÝ zemský archiv v roce 1996. - Minstrová. - Brno : Moravská galerie, 1999. - 71
Brno : Moravský zemský archiv, 1997. s. : fotogr. - Res. angl. - Akce: My 1948-1989

797 [Výstava]. Brno. 24.06.1999-12.09.1999.
MORAVSKÝ zemský archiv v roce 1997. - 807
Brno : Moravský zemský archiv, 1998. NÁLEVKA, Vladimír: Československá

798 společnost historická v letech nacistické
MOULIS, Miloslav: Výbor pro dějiny národně okupace. - In: České země a Československo v
osvobozeneckého boje. - In: Occursus - Setkání Evropě XIX. a XX. století / Uspoř. Jindřich
- Begegnung / Ed. Zdeněk Pousta ...[aj.]. - Praha, Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. - 534 s. - S.
1996. - 220 s. - S. 20-25. 447-459.

799 808
MÜLLER, Karel: Zemský archiv v Opavě v NÁRODNÍ odboj a politické, kulturní a
letech 1990-1995. - In: Vlastivědný věstník vojenské aspekty osvobození Plzně a západních
moravský. - Roč. 48, č. 3 (1996), s. 297-299. Čech americkou armádou : Sborník / Ed. Tomáš

800 Jílek. - Plzeň : Západočeská univ., 1996. - 114 s.
MUNK, Jan: Entwicklungskonzeptionen der Ge- : fotogr. - (Sborník Západočeské univ. v Plzni
denkstätte Theresienstadt und die Motivations- a USIS Prague) - Akce: Kultura, historie a sou-
struktur ihrer Besucher. - In: Theresienstädter časnost Plzně [Mezinárodní konference]. Plzeň.
Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný. 03.05.1995-04.05.1995.
- Praha, 1998. - 388 s. - S. 342-355. 809

801 NÁRODNÍ technické muzeum : 1988-1998. -
MUNK, Jan: Rozvojové koncepce Památníku Praha : Národní technické muzeum, 1998. - 114
Terezín a motivační struktura jeho návštěvníků. s.
- In: Terezínské studie a dokumenty / Ed. 810
Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S. NÁRODNOSTNÍ menšiny a majoritní
331-340. - Akce: Terezín po roce 2000 společnost v České republice a v zemích střední
[Mezinárodní konference]. Terezín. 11.1997. Evropy v 90. letech XX. století : sborník z

802 mezinárodní vědecké konference / Ed. Gabriela
MUSIL, Jiří - KLVAČOVÁ, Petra: Konference Sokolová, Oľga Šrajerová. - 1. vyd. - Opava :
o osudech české společnosti 1918-1998. - In: Slezský ústav Slezského zemského muzea,
Sociologický časopis. - Roč. 34, č. 1 (1998), 1998. - 312 s. - Akce: Národnostní menšiny a
s. 123-125. - Akce: Osudy české společnosti majoritní společnost v České republice a v
1918-1998 [Konference]. Praha. 19.02.1998- zemích střední Evropy v 90. letech XX. století
20.02.1998. [Konference]. Opava. 13.10.1998- 14.10.1998.

803 811
MUSIL, Jiří: Významná konference. - In: NATO Membership the Way to Stability : Intro-
Sociologický časopis. - Roč. 34, č. 1 (1998), s. ductory Conference of the Year of NATO :
125-127. - Akce: Česká společnost na konci Proceedings. - Prague : Czech Atlantic Commi-
tisíciletí [Vědecká konference]. Praha. 1998. ssion, 1998. - 53 s. - Akce: NATO contribution

804 to the stability of its new members [Konfe-
MUZEJNÍ prezentace k dějinám knižní kultury : rence]. Český Krumlov. 01.10.1998-03.10.1998.
sborník příspěvků z celostátního semináře 812
knihovníků muzeí a galerií České republiky / NATO Summit 1997 and Further Enhancement
Sest. Štěpánka Běhalová ; Vyd. Národní of European Security : Seminar for Senior Aca-
muzeum Praha, Okresní muzeum Jindřichův demics : Proceedings. - Prague : Czech Atlantic
Hradec. - Jindřichův Hradec : Okresní muzeum, Commission, 1997. - 60 s. - Akce: NATO
1997. - 57 s. - Akce: Muzejní prezentace k Summit 1997 and Further Enhancement of
dějinám knižní kultury [Seminář]. Jindřichův European Security. Český Krumlov.
Hradec. 28.05.1996- 30.05.1996. 22.10.1997-26.10. 1997.



( 46 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

813 Wissenschaft, Kunst und Literatur in Böhmen
NÁVRAT Egona Hostovského. - Praha : Klub (Deutsche Akademie der Wissenschaften in
osvobozeného samizdatu, 1996. - 85 s. - Akce: Prag) : Materiály k dějinám a inventář archiv-
Návrat Egona Hostovského [Mezinárodní ního fondu = Materialien zu ihrer Geschichte
vědecké sympozium]. Hronov. und Inventar des Archivsbestandes 1891-1945 /
21.05.1993-23.05.1993. Zprac. Alena Míšková, Michael Neumüller. -

814 Praha : Archiv AV ČR, 1994. - 444 s.
NEKUDA, Vladimír: Padesát let Vlastivědného 821
věstníku moravského. - In: Vlastivědný věstník NĚNIČKA, Miloslav: [Ruská a ukrajinská emi-
moravský. - Roč. 48, č. 3 (1996), s. 229-230. grace v Československé republice 1918-1938]. -

815 In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 4 (1996), s.
NEKUDA, Vladimír: Padesát let Vlastivědného 245- 246. - Rec. na : Ruská a ukrajinská
věstníku moravského. - In: Mikulovská emigrace v Československé republice
sympozia. - Roč. 24, (1997), s. 61-65. - Res. 1918-1938 : Přehled archivních fondů a sbírek
něm. - Akce: 24. mikulovské sympozium : uložených v České republice / Red. Václav
Kulturní periodika na Moravě. Mikulov. Podaný, Hana Barvíková. - Praha : Archiv AV
17.10.1996-18.10.1996. ČR, 1995. - 106 s.

816 NESEJT, František: Studentská vědecká konfe-
NĚMEČEK, Jan: Arnošt Heidrich a českoslo- rence - Historie 1995. - In: Listy katedry historie
venská zahraniční politika. - In: Český časopis a Historického klubu - pobočka Hradec Králové.
historický. - Roč. 97, č. 1 (1999), s. 189-190. - - Roč. 10, (1996), s. 37-38. - Akce: Historie
Akce: Československá republika v letech 1918- 1995 [Celostátní studentská vědecká
1948 s přihlédnutím k životu a dílu velvyslance konference]. Ostrava. 27.11.1995-29.11.1995.
Arnošta Heidricha [Konference]. Josefov. 10.09. 823
1998-11.09.1998. NEUDERTOVÁ, Michaela: Studentská vědecká

817 konference v Ostravě - Historie 1995. - In:
NĚMEČEK, Jan: Beneš-Stalin Relations 1935- Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 3 (1996), s.
1948. - In: Český časopis historický. - Roč. 94, 54-56. - Akce: Historie 1995 [Celostátní
č. 3 (1996), s. 694-695. - Akce: Beneš-Stalin studentská vědecká konference]. Ostrava.
Relations 1935-1948 [Mezinárodní vědecká 27.11.1995-29.11.1995.
konference]. Olomouc. 20.04.1996-22.04.1996. 824

818 The NEW role of the state in the development of
NĚMEČEK, Jan: Bohemika k 1. polovině 20. agriculture in Central and East European
století v Hoover Institution Archives ve countries / Ed. Jan Rychlík. - Prague :
Stanfordu. - In: Slovanský přehled. - Roč. 83, č. Foundation Agricultural Forum for Central and
3 (1997), s. 335-339. Eastern Europe, 1995. - 147 s. - Akce: The new

819 role of the state in the development of
NĚMEČEK, Jan: Konference o prvních pováleč- agriculture in Central and East European
ných volbách ve střední a jihovýchodní Evropě. countries [Konference]. Sofia. 04.06.
- In: Slovanský přehled. - Roč. 82, č. 3/4 (1996), 1993-09.06.1993.
s. 347-348. - Akce: Prvé povojnové voľby 825
v strednej a juhovýchodnej Európe [Vědecká NEW Walls in Europe : Nationalism and
konference]. Bratislava. 15.10.1996-16.10.1996. Racism - Civic Solutions / Ed. by Stephanie

820 Baker. - Prague : Helsinki Citizens' Assembly,
NĚNIČKA, Miloslav: [Společnost pro podporu 1992. - 72 s. - (Helsinki Citizens' Asembly
německé vědy, umění a literatury v Čechách Publication Series ; 4) - Akce: New Walls in
(Německá akademie věd v Praze) = Die Europe [Konference]. Bratislava.
Gesellschaft zur Förderung deutscher 26.03.1992-29.03.1992.
Wissenschaft, Kunst und Literatur in Böhmen 826
(Deutsche Akademie der Wissenschaften in NEZNÁMÉ osudy / Vyd. Nadace B. Bolzana
Prag)]. - In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 1 a Nadace F. Eberta. - 1. vyd. - Praha : Prago
(1996), s. 52-54. - Rec. na : Společnost pro Media News, 1998. - 85 s. - Akce: Neznámé
podporu německé vědy, umění a literatury v osudy [Seminář]. Liberec. 10.1997.
Čechách (Německá akademie věd v Praze) = 827
Die Gesellschaft zur Förderung deutscher NEZNÁMÍ (autoři) - neznámé (texty) : sborník

822



( 47 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

příspěvků / Sest. Jan Dvořák, Nella Mlsová. - [Konference]. Praha. 27.11.1997- 28.11.1997.
Hradec Králové : Gaudeamus, 1999. - 423 s. - 835
Akce: Neznámí (autoři) - neznámé (texty) [III. OBRAZ vojenského prostředí v kinematografii
literární laboratoř]. Hradec Králové. meziválečného Československa : Sborník přís-
29.01.1998- 30.01.1998. pěvků přednesených na vědecké konferenci. 1-2

828 / Připr. Petr Klučina, Petr Hofman. - Praha : His-
NORMY normalizace : sborník referátů z lite- torický ústav Čsl. armády, 1992. - 84 s ; 60 s. -
rárněvědné konference / Uspoř. Jan Wiendl. - Akce: Obraz vojenského prostředí v kinemato-
Praha : Ústav pro českou literaturu AV ČR, grafii meziválečného Československa [Vědecká
1996. - 142 s. - Akce: 38. Bezručova Opava konference]. Praha. 28.05.1992-29.05.1992.
[Literárněvědná konference]. Opava. 836
11.09.1995- 13.09.1995. ODKAZY předků : sborník vydaný ke 100.

829 výročí založení Městského muzea v
NOVÁKOVÁ, Irena: 60 let prostějovského Horažďovicích. - Horažďovice : Městský úřad,
aeroklubu 1934-1994 : Výstava v Muzeu Pro- 1998. - 80 s.
stějovska. - In: Zpravodaj Muzea Prostějovska 837
v Prostějově. - Roč. 1, (1995), s. 34-38. - Akce: OKRESNÍ muzeum v Jindřichově Hradci : prů-
60 let prostějovského aeroklubu [Výstava]. vodce po expozicích / Texty Š. Běhalová ...[aj.].
Prostějov. 1994. - Jindřichův Hradec : Okresní muzeum, 1995. -

830 [22] s., fotogr.
NOVOTNÝ, Karel: Mezinárodní konference : 838
L'Eredita filosofica di Jan Patočka. A vent'anni OLIVIER, Anne: K tomuto číslu Cahiers. - In:
della scomparsa. - In: Filosofický časopis. - Původní a noví vlastníci / Ed. Anne Olivier
Roč. 45, č. 4 (1997), s. 708-711. - Akce: ...[aj.]. - Praha, 1996. - 272 s. - S. 5-7 - Akce:
L'Eredita filosofica di Jan Patočka. A vent'anni Původní a noví vlastníci [Kolokvium]. Praha.
della scomparsa [Mezinárodní konference]. 21.03.1996- 22.03.1996.
Neapol. 06.06.1997-07.06.1997. 839

831 OLIVOVÁ, Věra: Dílo Edvarda Beneše 1996 :
O ČESKÉ a švédské literatuře : referáty ze se- [Výstava : Projevy při zahájení výstavy :
mináře českých a švédských spisovatelů / Red. Ukázky z díla] / Připr. ... - Praha : Společnost E.
Miloslava Slavíčková. - Stockholm : Nadace Beneše, 1996. - 16 s. - (Knižnice Společnosti E.
Charty 77, 1996. - 64 s., il. - (České a slovenské Beneše ; Sv. 10) - Akce: Dílo Edvarda Beneše
hlasy ; 44) - Akce: O české a švédské literatuře 1996 [Výstava].
[Seminář]. Praha. 02.03.1996. 840

832 OLIVOVÁ, Věra: Společnost Edvarda Beneše. -
O KARLU Poláčkovi a o jiných : sborník přís- In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 8, č. 1
pěvků ze sympozia / Ed. Jaroslav Kolár. - (1998), s. 40-41.
Boskovice : Albert, 1995. - 283 s. - Akce: Karel 841
Poláček a historie židovské kultury ve ON EUROPEAN identity: nationalism, culture
východních Čechách [Sympozium]. Rychnov & history / Ed. by Csaba Szaló. - 1st ed. - Brno :
nad Kněžnou. 05.1995. Masaryk University, 1998. - 258 s. - Akce:

833 European Identity in Historical Perspective
OBČAN - národ - stát : vznik nových států [Conference]. Santiago de Compostela. 10.1995
v Evropě na začátku 20. století = a rise of new ; The Revival of Nationalism and Populism in
states at the beginning of the 20th century = die Europe [Konference]. Brno. 07.1996.
Entstehung der neuen Staaten in Europa am 842
Anfang des 20. Jahrhunderts / Ed. Jana ORT, Alexandr: Česko-slovenská vzájemnost
Kohnová. - Praha : Pedag. fak. Univ. Karlovy, a svébytnost : Zpráva o konferenci. - In: Česko-
1996. - 122 s. - Akce: Občan - národ - stát slovenství - součást evropanství : O vzájemnosti
[Seminář]. Poděbrady. 18.04.1996-24.04.1996. a svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislava

834 Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 333-334. -
OBCHOD se ženami v postkomunistických ze- Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost
mích střední a východní Evropy : česko-ukrajin- v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní konfe-
ská konference. - Praha : La Strada, 1998. - 183 rence]. Luhačovice. 28.08.1995-29.08.1995.
s. - Akce: Obchod se ženami v postkomunistic- 843
kých zemích střední a východní Evropy OSM let Ústavu pro soudobé dějiny Akademie



( 48 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

věd České republiky : 1990-1998. - Praha : (1996), s. 28-30. - Rec. na : Kladský sborník. 1 /
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1998. - 63 s. Red. Jaroslav Čáp, Ladislav Hladký, Jaroslav

844 Šůla, Vladimír Wolf. - Hradec Králové : Histo-
OTÁHAL, Milan - VANĚK, Miroslav: rický klub - pobočka Hradec Králové ; Vysoká
Studenten im Prager Herbst 1989 : Bericht über škola pedagogická, 1996. - 189 s.
ein Oral History-Projekt / Aus dem Tschech. v. 852
Jürgen Danyel. - In: Zeitschrift für PÁNEK, Jaroslav: [Táborský archiv]. - In: Zpra-
Geschichtswissenschaft. - Roč. 46, č. 8 (1998), vodaj Historického klubu. - Roč. 8, č. 1 (1997),
s. 733-736. s. 19-21. - Rec. na : Táborský archiv : Sborník

845 Státního okresního archivu v Táboře / Uspoř.
OZBROJENÉ síly v mírovém půlstoletí : Rudolf Tecl. - Tábor : Státní okresní archiv,
sborník příspěvků z mezinárodní konference. - 1996 [1997]. - 261 s.
Praha : Min. obrany ČR, 1996. - 254 s. - Akce: 853
Ozbrojené síly v mírovém půlstoletí PÁNEK, Jaroslav: [Matice opavská - Matice
[Mezinárodní konference]. Brno. slezská 1877-1997]. - In: Zpravodaj
19.06.1995-22.06.1995. Historického klubu. - Roč. 9, č. 1 (1998), s.

846 29-30. - Rec. na : Matice opavská - Matice
PACLÍK, Jiří: Kolektivní reakce na nacistickou slezská 1877-1997 / Jaromíra Kramná, Vlastimil
invazi a zřízení okupačního režimu v Kočvara. - Opava : Matice slezská, 1997. - 16 s.
evropských státech : Konference - sborník - 854
zpráva editora. - In: Historie = Historica. - Roč. PÁNEK, Jaroslav: Historie nazíraná mladýma
4(162), (1996), s. 183-185. - Rec. na : očima : Středoškolský časopis „Čelem vzad!“. -
Anpassung - Kollaboration - Widerstand : In: Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 9, č. 2
Kollektive Reaktionen auf die Okkupation / (1998), s. 14-16.
Hrsg. W. Benz, J. Houwink ten Cate, G. Otto. - 855
Berlin : Metropol, 1996. - 303 s. - Akce: PÁNEK, Jaroslav: Mezi Historickým klubem
Anpassung - Kollaboration - Widerstand a Sdružením historiků : Referát pro valné shro-
[Pracovní setkání]. Wien. máždění v Praze dne 22. dubna 1997. - In: Zpra-
04.10.1995-06.10.1995. vodaj Historického klubu. - Roč. 8, č. 2 (1997),

847 s. 1-7. - Akce: Valná hromada Historického
PAKOSTA, Oldřich: Písemná pozůstalost klubu. Praha. 22.04.1997.
Vladimíra Škachy : Z nových fondů Státního 856
okresního archivu Svitavy se sídlem v PÁNEK, Jaroslav: Několik úvah o stavu a per-
Litomyšli. - In: Pomezí Čech a Moravy. - Roč. spektivách Historického klubu. - In: Zpravodaj
2, (1998), s. 237-245. Historického klubu. - Roč. 7, č. 1 (1996), s. 1-3.

848 857
PALOUŠ, Martin: Den Charty 77. - In: PÁNEK, Jaroslav: Slovanský přehled v rámci
Zpravodaj Českého helsinského výboru. - Roč. výzkumného programu Historického ústavu AV
17, č. 1 (1997), s. 3. - Akce: Den Charty 77. ČR : Na prahu druhého století našeho časopisu. -
Praha. 10.01.1997. In: Slovanský přehled. - Roč. 85, č. 1 (1999), s.

849 1-4. - Název angl.: Slovanský přehled Within
PALUZGOVÁ, Vanda: Německá historicko- the Framework of the Research Programme of
vlastivědná periodika na severní Moravě a ve the Institute of History AS CR.
Slezsku. - In: Mikulovská sympozia. - Roč. 24, 858
(1997), s. 95-100. - Res. něm. - Akce: 24. PAPAJÍK, David: [Ročenka Státního okresního
mikulovské sympozium : Kulturní periodika na archivu v Olomouci 4(23) 1995]. - In: Střední
Moravě. Mikulov. 17.10.1996-18.10.1996. Morava. - Roč. 2, č. 3 (1996), s. 136-137. - Rec.

850 na : Ročenka Státního okresního archivu v Olo-
PAŁYS, Piotr: Źródla do zagadnienia mouci 4(23) 1995. - Olomouc : SOA, 1996. -
kłodzkiego z lat 1945-1947 w zbiorach 176 s.
Archiwum Akt Nowych w Warszawie i 859
Archiwum Państwowego we Wrocławiu. - In: PAŘÍK, Arno: The Slovak Jewish Museum in
Kladský sborník. - Roč. 1, (1996), s. 163-168. Prešov (Eperjes) : In memory of Eugen

851 Bárkány. - In: Judaica Bohemiae. - Roč. 30/31,
PÁNEK, Jaroslav: [Kladský sborník. 1]. - In: (1994/1995 vyd. 1996), s. 91-107.
Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 7, č. 2



( 49 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

860 1996-1997. - Kralupy n.Vl. : Městské muzeum,
PATOČKA, Jan: O pojmu základního a apliko- 1997-1998.
vaného výzkumu. - In: Kritický sborník. - Roč. 869
18, č. 2/3 (1999), s. 131-145. PEŘINA, Josef: Pietní akt k 45. výročí tragické

861 smrti roudnického archiváře Karla Jeřábka. - In:
PAVLÁT, Leo: The Jewish Museum in Prague : Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 6, č. 2,
1997 Annual Report. - In: Judaica Bohemiae. - K 95. výročí založení Podřipského muzea
Roč. 33, (1997 vyd. 1998), s. 132-151. (1996), s. 23-24.

862 870
PAVLICA, Tomáš: Podíl vysokého pedagogic- PEŠEK, Jiří: Archiv hl. města Prahy v novém. -
kého školství na rozvoji vědy v ostravské In: Dějiny a současnost. - Roč. 19, č. 4 (1997),
průmyslové oblasti. - In: Hledání kontuinity s. 54-55.
vědeckého poznání na Moravě a ve Slezsku. - 871
Brno, 1997. - S. 120-123. PEŠEK, Jiří: Pražská universita v evropském

863 kontextu. - In: Zpravodaj Historického klubu. -
PAWLIK, Krzysztof: Příspěvek k dějinám Roč. 9, č. 1 (1998), s. 11-14. - Akce: Pražská
zámku a zámeckého muzea na Jánském Vrchu u universita v evropském kontextu [Mezinárodní
Javorníka ve 20. století. - In: Severní Morava. - konference]. Praha. 04.04.1998-05.04.1998.
Roč. 71, (1996), s. 17-24. - Res. něm.: Ein 872
Beitrag zur Geschichte des Schlosses und des PĚT let Slezské univerzity : 1991-1996 / Odp.
Schlossmuseums auf dem Johannesberg bei red. Jiří Urbanec. - Opava : Slezská univ., 1996.
Jauernig im 20. Jahrhundert. - 136 s. : fotogr.

864 873
PECHOVÁ, Denisa: Archivní fond Vojenská PETRUSEK, Miloslav: Nejen o dvou polských
kancelář prezidenta republiky 1945-1977. - In: vědeckých konferencích. - In: Sociologický
Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 2 (1997), časopis. - Roč. 32, č. 1 (1996), s. 113-116. -
s. 162- 172. Akce: Přítomnost - tradice - místo [Konference].

865 Lublin. 09.1995 ; Sociologie ve službách moci,
PENĚŽNÍ družstevnictví na přelomu tisíciletí : nebo společnosti? [Konference]. Toruń.
sborník prací / Ed. Václav Vybíral. - Brno : 11.1995.
Mendelova zemědělská a lesnická univ., 1999. - 874
210 s. - Akce: Peněžní družstevnictví na PÍSKOVÁ, Milada: Časopis Vlasteneckého
přelomu tisíciletí [1. mezinárodní konference]. spolku muzejního v Olomouci. - In: Mikulovská
Brno. 06.1999. sympozia. - Roč. 24, (1997), s. 89-94. - Res.

866 něm. - Akce: 24. mikulovské sympozium :
PENÍZE v proměnách času : sborník příspěvků Kulturní periodika na Moravě. Mikulov.
z konference k 50. výročí založení pobočky 17.10.1996- 18.10.1996.
České numismatické společnosti v Ostravě / Ed. 875
Jan T. Štefan, Tomáš Krejčík. - Ostrava : Přemysl PITTER : život - dílo - doba : sborník
MARQ, 1998. - 198 s. - Akce: Peníze v referátů a diskusních příspěvků z mezinárodní
proměnách času [Konference]. Ostrava. konference konané ke 100. výročí narození Pře-
03.10.1996-04.10.1996. mysla Pittera. - Praha : Pedag. muzeum J. A.

867 Komenského, 1996. - 212 s. - Akce: Přemysl
PERSAK, Krzysztof: Průvodce po institucích, Pitter : život - dílo - doba [Mezinárodní vědecká
které se zabývají výzkumem dějin Polska po konference]. Praha. 22.06.1995-23.06.1995.
roce 1945 / Z pol. přel. Petruška Šustrová. - In: 876
Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 2 (1997), s. PIVCOVÁ, Zuzana: Das Militärhistorische
397-411. - Res. angl.: A Guide to Institutions Archiv in Prag und seine deutschen Bestände. -
Concerned with Post-1945 Polish History. In: Militärhistorische Mitteilungen. - Roč. 52, č.

868 2 (1993), s. 429-435.
PEŘINA, Josef: [Vlastivědný sborník 877
Kralupska. Roč. 1996-1997]. - In: Vlastivědný PLZEŇSKÉ rozhovory 1997 : Sborník z konfe-
sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 1, K výročím let rence / Ed. Jiří Šedivý. - Praha : Ústav meziná-
1848, 1908, 1918, 1923, 1928, 1933, 1938, 1948, rodních vztahů, 1997. - 156 s. : fotogr. - Res.
1968 a 1993 (1998), s. 133-134. - Rec. na : angl. - Akce: Plzeňské rozhovory 1997
Vlastivědný sborník Kralupska. Roč. [Konference]. Plzeň. 06.05.1997-07.05.1997.



( 50 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

878 885
PODANÝ, Václav - SCHWIPPEL, Jindřich: POLONCARZ, Marek: Dosavadní výsledky
Předchůdci Archivu Akademie věd České výzkumu dějin policejní věznice gestapa v Malé
republiky (konec 18. století - 1992). - In: Práce z pevnosti a perspektivy další výzkumné a doku-
dějin Akademie věd = Studia historiae mentační práce. - In: Terezínské listy. - Roč. 27,
Academiae scientiarum. - Roč. 5, (1997), s. (1999), s. 7-19. - Res. angl.: Results of recent
223-264. - Res. angl. research studies of the history of the Gestapo

879 prison in the Little Fortress of Terezín and of
PODANÝ, Václav - BARVÍKOVÁ, Hana: future research and documentary projects ; Res.
Ruská a ukrajinská emigrace v Československé něm.: Bisherige Ergebnisse der Geschichts-
republice 1918-1938 : Přehled archivních fondů forschung betreffs des Polizei Gefängnisses der
a sbírek uložených v České republice / ...[aj.]. - Gestapo in der Kleinen Festung und Perspekti-
2. vyd. - Praha : Archiv AV ČR, 1996. - 106 s. - ven weiterer Forschung und Dokumentation.
(Práce z dějin ČAV. Seria B ; 9/96) 886

880 POLONCARZ, Marek: K výstavní činnosti Pa-
PODÍL Františka Kutnara a agrárního mátníku Terezín v letech 1947-1997. - In: Tere-
dějepisectví na formování obrazu české zínské listy. - Roč. 26, (1998), s. 7-33. - Res.
minulosti : sborník referátů / Vyd. Pekařova angl.: On Exposition Activities of Památník
společnost Českého ráje v Turnově. - Semily : Terezín 1947-1997 ; Res. něm.: Zur Aus-
Státní okresní archiv, 1998. - 255 s. - Akce: stellungstätigkeit in Terezín in den Jahren
Podíl Františka Kutnara a agrárního dějepisectví 1947-1997.
na formování obrazu české minulosti [Vědecká 887
konference]. Sedmihorky. POLONCARZ, Marek: Seminář „Malá pevnost
24.04.1998-25.04.1998. 1940-1945“. - In: Terezínské listy. - Roč. 27,

881 (1999), s. 152-154. - Akce: Malá pevnost 1940-
POCHMAN, Jan: Konference „100 let Masary- 1945 [Seminář]. Terezín. 18.11.1998-19.11.
kovy České otázky“. - In: Sociologický časopis. 1998.
- Roč. 32, č. 1 (1996), s. 116-118. - Akce: 100 888
let Masarykovy České otázky [Vědecká PONÍŽENÍ a odstrčení : [sborník příspěvků z
konference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995. vědeckých zasedání Archivu hl. m. Prahy]. -

882 Praha : Scriptorium, 1998. - 353 s. - (Documenta
POJSL, Miloslav: [Zprávy Vlastivědného muzea Pragensia ; 16) - Akce: Ponížení a odstrčení [8.
v Olomouci]. - In: Střední Morava. - Roč. 4, č. 6 vědecké zasedání]. Praha.
(1998), s. 125-126. - Rec. na : Zprávy Vlastivěd- 02.10.1990-03.10.1990 ; [13. vědecké zasedání].
ného muzea v Olomouci. - Olomouc : Praha. 03.10.1995- 04.10.1995.
Vlastivědné muzeum, 1951-1996. 889

883 POPULÁRNÍ literatura v české a slovenské kul-
POLÁK, Stanislav: [Thomas Garrigue tuře po roce 1945 : sborník referátů z literární
Masaryk]. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9 : konference 40. Bezručovy Opavy. - 1. vyd. -
1993-1995, (1997), s. 278-279. - Rec. na : Praha : Ústav pro českou literaturu AV ČR,
Thomas Garrigue Masaryk : Européen et 1998. - 133 s. - Akce: 40. Bezručova Opava
humaniste / Ed. Vladimír Peška, Antoine Marès.
- Paris : Institut d'Études Slaves, 1991. - 318 s. -
Akce: Thomas Garrigue Masaryk [Kolokvium].
Paris. 1980.

884
POLÁK, Stanislav: [Masarykova idea českoslo-
venské státnosti ve světle kritiky dějin]. - In:
Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995,
(1997), s. 287-289. - Rec. na : Masarykova idea
československé státnosti ve světle kritiky dějin :
Sborník příspěvků z konference. - Praha : Ústav
T. G. Masaryka, 1993. - 183 s. - Akce:
Masarykova idea československé státnosti ve
světle kritiky dějin [Konference]. Hodonín.
24.09.1992-25.09.1992.

[Literárněvědná konference]. Opava.
16.09.1997-18.09. 1997.

890
POUSTA, Zdeněk: Opožděná pocta [Františku
Kutnarovi]. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 20,
č. 4 (1998), s. 55. - Akce: Podíl Františka
Kutnara a agrárního dějepisectví na formování
obrazu české minulosti [Konference].
Sedmihorky. 24.04.1998-25.04.1998.

891
POUSTA, Zdeněk: Věda v Československu
v letech 1945-1953. - In: Český časopis historic-
ký. - Roč. 97, č. 2 (1999), s. 438-440. - Akce:
Věda v Československu v letech 1945-1953
[Kon-ference]. Praha. 18.11.1998-19.11.1998.



( 51 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

892 Abriss seiner Geschichte 1986-1996 / Aus dem
POVOLNÝ, Mojmír: 100 let Masarykovy České Tschech. v. Matthias Roeser. - In: Dissidenten,
otázky. - In: Politologický časopis. - Roč. 3, č. 1 Präsidenten und Gemüsehändler / Hg. Doris
(1996), s. 68. - Akce: 100 let Masarykovy České Liebermann ...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. - S.
otázky [Mezinárodní konference]. Brno. 26.09. 217-223.
1995- 28.09.1995. 902

893 PROČ ombudsman v České republice? / Sest.
POVOLNÝ, Mojmír: „Živý“ říjen v České repu- a připr. Libuše Šilhánová a Lucie Šímová. -
blice. - In: Politologický časopis. - Roč. 5, č. 4 Praha : Český helsinský výbor, 1993. - 84 s. -
(1998), s. 456-457. - Akce: Rozcestí evropské Akce: Ombudsman v České republice
kultury : Zodpovědnost a naděje [Mezinárodní [Seminář]. Praha. 24.06.1993-25.06.1993.
konference]. Brno. 10.1998 ; Československo 903
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední PROLÍNÁNÍ kultur: konec kulturní identity? :
Evropě [Mezinárodní konference]. Praha. sborník příspěvků z kolokvia časopisu
05.10.1998- 08.10.1998. Prométheus / Ed. Libor Nekvinda. - Hradec

894 Králové : Vysoká škola pedag., 1996. - 66 s. -
PRÁCHEŇSKÉ muzeum v Písku : zpráva o čin- Akce: Prolínání kultur: konec kulturní identity?
nosti za rok 1996 s odbornými přílohami. - [Kolokvium]. Hradec Králové. 30.05.1996.
Písek : Prácheňské muzeum, 1997. - 74 s., il. 904

895 PROROK, Vladimír: Demokracie - teorie,
PRÁCHEŇSKÉ muzeum v Písku : zpráva o čin- praxe, procedury. - In: Politologická revue. -
nosti za rok 1997 s odbornými přílohami / Sest. Roč. 2, č. 2 (1996), s. 134. - Akce: Demokracie -
Václav Bartoš. - Písek : Prácheňské muzeum, teorie, praxe, procedury [Konference]. Praha.
1998. - 82 s., il. 19.09.1996- 20.09.1996.

896 905
PRAMENY k dějinám vězeňství. - 1. vyd. - PROROK, Vladimír: Valná hromada České spo-
Praha : Státní ústřední archiv, 1994. - 80 s. - lečnosti pro politické vědy. - In: Politologická
(Retroinformace ; 9) revue. - Roč. 3, č. 1 (1997), s. 179-181. - Akce:

897 Valná hromada České společnosti pro politické
PRÁVNÍ a politologické problémy voleb : Sbor- vědy. Praha. 22.01.1997.
ník příspěvků z konference / Uspoř. Vojtěch 906
Šimíček. - 1. vyd. - Brno : Masarykova univ., PROSTĚJOV a jeho místo v dějinách Moravy :
1997. - 117 s. - Akce: Volební rok 1996 [Kon- výbor příspěvků z vědecké konference / Ed.
ference]. Brno. 25.09.1996. Michaela Kokojanová. - Prostějov : Muzeum

898 Pros-tějovska, 1994. - 210 s. - Akce: Prostějov a
PRAŽSKÉ slavnosti a velké výstavy : sborník jeho místo v dějinách Moravy [Vědecká
příspěvků z konferencí Archivu hl. m. Prahy konference]. Prostějov. 24.04.1990-25.04.1990.
1989 a 1991. - Praha : Archiv hl.m.Prahy, 1995. 907
- 405 s. PROUZA, Petr: Jihlava - Hohenberg : čas

899 zlomu? - In: Listy. - Roč. 29, č. 3 (1999), s.
PREČAN, Vilém: Das Institut für 37-38. - Akce: 8. Jihlavské rozhovory. Jihlava.
Zeitgeschichte und das Archiv des 03.1999.
Bürgerforums in Prag. - In: Das Gedächtnis der 908
Parteien = The Memory of the parties / Hg. PRUDKOVÁ, Lenka: [Západní Morava. Roč.
Günter Buchstab. - Sankt Augustin, 1996. - 128 1]. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, č. 3 (1998),
s. - S. 67-76. - Akce: Das Gedächtnis der s. 187-188. - Rec. na : Západní Morava. Roč. 1 :
Parteien = The Memory of the parties [Tagung]. Vlastivědný sborník. - Brno : Muzejní a vlasti-
Praha. 18.11.1994-20.11.1994. vědná společnost, 1997. - 144 s.

900 909
PREČAN, Vilém: Písemná verze diskusního PRŮCHA, Václav: Mezinárodní konference na
příspěvku. - In: Zpravodaj Historického klubu. - Vysoké škole ekonomické v Praze. - In: Hospo-
Roč. 7, č. 1 (1996), s. 9-10. dářské dějiny = Economic History. - Roč. 21,

901 (1995), s. 381-382. - Akce: Centrálně direktivní
PREČAN, Vilém: Das tschechoslowakische Do- řízení v komunistických zemích a v ČSSR
kumentationszentrum für unabhängige Literatur [Mezinárodní konference]. Praha. 1995.
in Scheinfeld-Schwarzenberg : Ein kurzer



( 52 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

910 920
PRŮCHA, Václav: Z průběhu XI. RAJLICH, Jiří: Po veliké zemi : Návštěva
Mezinárodního kongresu hospodářských dějin. - ruských vojenských archivů a muzejí. - In:
In: Hospodářské dějiny = Economic History. - REVI. - Č. 16 (1997), s. 5-7.
Roč. 21, (1995), s. 389-394. - Akce: 11. 921
Mezinárodní kongres hospodářských dějin. RAJMOVÁ, Jarmila - VÁCHOVÁ, Zdena: Mu-
1995. zeum ve Vysokém Mýtě 1871-1991. - Vysoké

911 Mýto : Okresní muzeum, 1991. - 7 s., fotogr.
PRZYBYLOVÁ, Blažena - ŠERKA, Josef: 75 922
let archivu města Ostravy. - Šenov u Ostravy : RAK, Petr: K archivnímu zpracování gumových
Tilia, 1998. - 120 s., il. razítek a jejich otisků. - In: Archivní časopis. -

912 Roč. 46, č. 4 (1996), s. 214-220. - Res. něm.: Zur
PSTRUŽINA, Karel: Internet, jeho struktura a archivischen Bearbeitung der Gummistempel
důs-ledky pro vědu. - In: Filosofický časopis. - und ihrer Abdrucke.
Roč. 46, č. 1 (1998), s. 43-57. - Res. něm.: Das 923
Internet, seine Struktur und die Konsequenzen RAKOVSKÝ, Adam: Česko-německé vztahy po
für die Wissenschaft. deklaraci. - In: Politologický časopis. - Roč. 4,

913 č. 3 (1997), s. 299. - Akce: Česko-německé
RA.V.: [Aspekte der Zusammenarbeit in der vztahy po přijetí deklarace [Seminář]. Brno.
Ostmitteleuropa-Forschung]. - In: Český časopis 30.09.1997.
historický. - Roč. 96, č. 3 (1998), s. 648-649. - 924
Rec. na : Aspekte der Zusammenarbeit in der RAMEŠ, Václav: Profesor Josef Hanesch
Ostmitteleuropa-Forschung : Tagung des Herder odešel... - In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 2
Instituts und des J.G.Herder-Forschungsrates / (1996), s. 102-104.
Hg. Hugo Weczerka. - Marburg : 925
Herder-Institut, 1996. - 116 s. - Akce: Aspekte REFORMY školství ve střední a východní
der Zusammenarbeit in der Evropě : průběh a výsledky : sborník příspěvků
Ostmitteleuropa-Forschung [Kon-ference]. ze sympozia konaného ve spolupráci Rady
Marburg. 22.02.1994-24.02.1994. Evropy a Ministerstva školství, mládeže a

914 tělovýchovy České republiky / Ed. Jana
RÁBOŇ, Martin: Muzea a památníky v Hendrichová, Ladislav Čerych, Jiří Kotásek. -
objektech čs. opevnění z let 1935-1938 : Praha : Ústav pro informace ve vzdělávání,
miniprůvodce. - Brno : Společnost přátel 1996. - 142 s. - Akce: Reformy školství ve
českoslosvenského opevnění, 1998. - 32 s. : il. střední a východní Evropě [Sympozium]. Praha.

915 27.10.1995-30.10.1995.
RAFAJ, Pavel: Česko-ruská komise historiků 926
a archivářů a její činnost. - In: Archivní časopis. REGIONÁLNÍ muzea - historie a perspektivy :
- Roč. 48, č. 2 (1998), s. 104-108. - Akce: 2. sborník příspěvků z konference konané u příle-
zasedání česko-ruské komise historiků a žitosti 100. výročí založení muzea v Šumperku /
archivářů. Moskva. 26.04.1997-01.05.1997. Ed. Miloš Melzer. - Šumperk : Okresní

916 vlastivědné muzeum, 1996. - 78 s. - Akce:
RAFAJ, Pavel: Návštěva ruských archivů. - In: Regionální muzea - historie a perspektivy
Archivní časopis. - Roč. 46, č. 2 (1996), s. [Konference]. Šumperk. 30.10.1996-31.10.1996.
92-95. 927

917 REIFOVÁ, Irena: Forum 2000 - lesk a bída glo-
RAFAJ, Pavel: Předání kopií dokumentů z Ar- balizace. - In: Sociologický časopis. - Roč. 34, č.
chivu prezidenta Ruské federace. - In: Archivní 4 (1998), s. 505-506. - Akce: Forum 2000 [Kon-
časopis. - Roč. 47, č. 4 (1997), s. 246-249. ference]. Praha. 11.10.1998-15.10.1998.

918 928
RAFAJ, Pavel: Ruský státní archiv filmových REIMAN, Michal: Východní Evropa v doku-
a fotografických dokumentů. - In: Archivní mentech ruských archivů. - In: Soudobé dějiny.
časopis. - Roč. 46, č. 2 (1996), s. 95-97. - Roč. 4, č. 3/4 (1997), s. 538-544. - Rec. na :

919 Vostočnaja Jevropa v dokumentach rossijskich
RAJLICH, Jiří: Historický ústav AČR a jeho archivov 1944-1953 gg. : T. 1, 1944-1948 gg. /
muzea. - In: České letectvo a PVO. - Č. 1 Otv. red. G. P. Muraško. - Moskva ; Sibirsk :
(1996), s. 30-31. Sibirskij chronograf, 1997. - Res. angl.: Eastern



( 53 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

Europe in the Documents of the Russian 937
Archives. ROMOVÉ a historie : sborník / Red. Jaroslav

929 Balvín. - Ústí n.Labem : Hnutí R, 1996. - 160 s.
REINEROVÁ, Sylva: Kam domů? - In: Češi a - Akce: Romové a historie [6. setkání].
jižní Slované. - Praha, 1996. - 197 s. - S. Rakovník. 04.10.1996-5.10.1996.
193-195. - Akce: Poskytování psychosociální 938
pomoci uprchlíkům a uchazečům o azyl ROZEHNAL, Dušan: Tvořivá oslava 110.
[Pracovní seminář]. Praha. výročí narození Jana Masaryka. - In:
09.12.1994-11.12.1994. Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 10 (1996), s.

930 9. - Akce: Jan Masaryk - diplomat, státník,
REVITALIZACE problémových regionů : eko- humanista [Mezinárodní konference]. Praha.
nomická, enviromentální a sociální hlediska 13.09.1996-15.09.1996.
včleňování do evropského prostoru. - Ústí 939
n.Labem : Univ. J. E. Purkyně, 1998. - 194 s. - ROZPAD Rakousko-Uherska a fenomén ver-
Akce: Revitalizace problémových regionů sailleského systému ve střední Evropě = Der
[Mezinárodní konference]. Ústí n.L. 04.11.1997- Zerfall Österreich-Ungarns und das Phänomenn
05.11.1997. des Versailler Systems in Mitteleuropa / Uspoř.

931 Zdeněk Jirásek, Jana Stárková ; Vyd. Filozofic-
REXLEXE dějin první Československé ko-přírodovědecká fak. Slezské univ., Rakouský
republiky v české a slovenské historiografii : ústav pro východní a jihovýchodní Evropu. -
sborník referátů přednesených na kolokviu / Opava : Slezská univ., 1997. - 137 s. - Akce:
Red. Josef Harna. - Praha : Historický ústav AV Rozpad Rakousko-Uherska a fenomén
ČR, 1998. - 190 s. - Akce: Reflexe dějin první versailleského systému ve střední Evropě = Der
Československé republiky v české a slovenské Zerfall Österreich-Ungarns und das Phänomenn
historiografii [Kolokvium]. Praha. 18.11.1997. des Versailler Systems in Mitteleuropa

932 [Konference]. Opava. 17.11.1993-18.11.1993.
REZOLUCE vládě a parlamentu ČR [z 3. sněmu 940
Moravské akademie pro vzdělání, vědu a RUBEŠ, Pavel: XXV. Mikulovské sympozium.
umění]. - In: Vlastivědný věstník moravský. - - In: Jižní Morava. - Roč. 35(38), (1999),
Roč. 48, č. 2 (1996), s. 185-186. - Akce: 3. sněm s. 269-270. - Akce: 25. Mikulovské sympozium
Moravské akademie pro vzdělání, vědu a umění. : 100 let Vlastivědy moravské a vlastivědná
Brno. 20.01.1996. práce na Moravě. Mikulov.

933 14.10.1998-15.10.1998.
ROČENKA Evangelické teologické fakulty 941
Univerzity Karlovy : 1996-1999 / Red. Petr RUSKÁ exilová literatura : sborník příspěvků
Macek. - Praha : Evangelická teolog. fak. Univ. z konference / Ed. Jana Sováková. - Plzeň :
Karlovy, 1999. - 58 s. Západočeská univ., 1996. - 108 s. - (Sborník

934 Pedagogické fak. v Plzni) - Akce: Ruská exi-
ROEDL, Bohumír: [Dějiny okresního archivu lová literatura [Konference]. Plzeň. 27.06.1995-
Česká Lípa]. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, 19.06.1995.
č. 2 (1998), s. 115-116. - Rec. na : Dějiny 942
okresního archivu Česká Lípa / Miloslav Václav RŮT, Rozhlas, 1936-1996 : Sborník ze
Sovadina. - Ústí n.Labem, 1997. - 190 s. semináře. - Praha : Sdružení pro rozhlasovou

935 tvorbu, 1997. - 73 s. - Akce: Václav Růt
ROESER, Matthias: Zpráva ze zasedání. - In: [Seminář]. Praha. 26.04.1996.
Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 (1998), s. 943
356-357. - Res. angl.: A Report on a Conference RŮŽE mezi trním : Ženy v politickém životě :
of Young German and Czech Historians. - Akce: Sborník ze semináře / Sest. Eva Hauserová. -
Deutsch-tschechischer Historiker-Workshop. Praha : Zelený kruh, 1996. - 78 s. : obr. - Zvl.
Leipzig. 15.10. 1998-18.10.1998. číslo Zpravodaje Zeleného kruhu. - Akce: Žena

936 a politika [Seminář]. Praha.
ROK 1947 : česká literatura, kultura a 03.05.1996-05.05.1996.
společnost v období 1945-1948. - 1. vyd. - Praha 944
: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 1998. - RŮŽEK, Vladimír: Několik poznámek k
407 s. - (Edice K ; Sv. 4) - Akce: Rok 1947 evidenci razítek. - In: Archivní časopis. - Roč.
[Konference]. Praha. 11.06.1997-13.06.1997. 46, č. 4 (1996), s. 221-223.



( 54 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

945 953
RŮŽEK, Vladimír: O smyslu výpočetní SBORNÍK vědecké konference k 70. výročí
techniky v archivnictví. - In: Zpravodaj pobočky centrálního bankovnictví v České republice. -
České informační společnosti. - Roč. 44, (1996), Praha : Česká národní banka, 1996. - 61 s. -
s. 5-15. - Akce: Výpočetní technika v Akce: 70. výročí centrálního bankovnictví v
archivnictví [6. celostátní konference archivářů České republice [Konference]. Praha.
ČR]. Benešov. 02.05. 1995-04.05.1995. 26.04.1996.

946 954
-RV-: Mezinárodní konference o dění v letech SBORNÍK z druhého mezinárodního vědeckého
1848/49-1918/19 ve střední Evropě. - In: Slo- semináře k vědeckovýzkumnému úkolu č. 214
vanský přehled. - Roč. 35, č. 1 (1999), s. 96-97. - „Bezpečnostní politika České republiky“ /
Akce: Středoevropské národy na křižovatkách Uspoř. Vladimír Zoubek. - 1. vyd. - Praha :
novodobých dějin 1848/49-1918/19 Policejní akademie ČR, 1998. - 149 s. - Akce:
[Mezinárodní konference]. Prešov. Bezpečnostní politika České republiky
11.11.1998-12.11.1998. [Seminář]. Praha. 05.12. 1996-06.12.1996.

947 955
RYANTOVÁ, Marie: Mezinárodní archivní ko- SECKÁ, Milena: Krajanské muzeum českoslo-
lokvium a 67. sjezd německých archivářů venské. - In: Československo 1918-1938 :
v Darmstadtu. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, Osudy demokracie ve střední Evropě. 2 / Uspoř.
č. 1 (1997), s. 26-29. - Akce: Role archivních Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - S.
společností v rozvoji stavu povolání 368-682. - S. 678-680. - Res. angl.: Museum of
[Mezinárodní archivní kolokvium]. Darmstadt. Czechoslovak countrymen. - Akce:
17.09.1996 ; 67. kongres německých archivářů. Československo 1918- 1938 : Osudy
Darmstadt. 18.09. 1996-19.09.1996. demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní

948 vědecká konference]. Praha. 05.10.
RYANTOVÁ, Marie: Osobní fond prof. Jana 1998-08.10.1998.
Kaprase v Archivu Národního muzea. - In: 956
Sborník archivních prací. - Roč. 46, č. 2 (1996), SEDMDESÁT let vyškovského archivu. - Slav-
s. 537-578. - Res. angl., něm. kov u Brna : Státní okresní archiv Vyškov, 1997.

949 - 36 s., il.
RYŠAVÝ, Dan: Sociální transformace české 957
společnosti. - In: Sociologický časopis. - Roč. 75. výročí Zborova. - Praha : Historický ústav
35, č. 1 (1999), s. 120. - Akce: Sociální Čs. armády, 1992. - 54 s. : fotogr., 2 s. mp. příl. -
transformace české společnosti : Z pohledu Akce: 75. výročí Zborova [Seminář]. Praha.
předních českých sociologů, kteří o tom napsali 23.06.1992.
knihu [Kurs na katedře sociologie FSS MU]. 958
Brno. 1998-1999. SEIDLER, Martin: Využití výpočetní techniky

950 pro evidenci podnikových archivů a spisoven
SBORNÍK přednášek a materiálů k 1. (P.E.P.A.) : Zkušenosti a perspektivy. - In: Zpra-
konferenci o hornické minulosti a budoucnosti vodaj pobočky České informační společnosti. -
regionu Slavkovského lesa / Sest. Pavel Beran. - Roč. 44, (1996), s. 50-54. - Akce: Výpočetní
Sokolov : Okresní muzeum, 1996. - 146 s. - technika v archivnictví [6. celostátní konference
Akce: 1. konference o hornické minulosti a archivářů ČR]. Benešov.
budoucnosti regionu Slavkovského lesa. 02.05.1995-04.05.1995.

951 959
SBORNÍK přednášek ze semináře Etika v život- SEKYRKA, T.: [Soupis osobních písemných
ním prostředí. - Brno : Vysoké učení technické, pozůstalostí a rodinných archivů v České re-
1998. - 41 s. - Akce: Etika v životním prostředí publice]. - In: Český časopis historický. - Roč.
[Seminář]. Brno. 25.11.1998. 96, č. 4 (1998), s. 865. - Rec. na : Soupis

952 osobních písemných pozůstalostí a rodinných
SBORNÍK příspěvků ze semináře o rasové a et- archivů v České republice / Sest. Jarmila
nické nesnášenlivosti / Úvod Václav Trojan. - Hanzalová. - Praha : Sekce archivní správy
Praha : Helsinské Občanské Shromáždění v ČR, Ministerstva vnitra, 1997. - 769 s.
1994. - 64 s. - Akce: Problémy národnostních 960
menšin [Konference]. Praha. 22.09.1993. SEMÍN, Michal: Konference ve Feldkirchu. -

In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 63 (1996), s.



( 55 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

I-II. - Akce: Mut zur Ethik [Konference]. 969
Feldkirche. 09.1996. SKLÁŘSKÝ příběh ze Šumavy : o firmě

961 založené Josefem Meyrem roku 1772 :
SETKÁNÍ na hranici : 2. Česko-hornofalcké 1772-1996 / Připr. Jitka Lněničková. - Sušice :
archivní symposium (1994) = Treffen an der Radovan Rebstöck, 1997. - 32 s., il. - Akce:
Grenze : 2. Böhmisch-Oberpfalzer Archivsym- Sklářský příběh ze Šumavy [Výstava].
posium / Vyd. Česká archivní společnost. - Ústí Kašperské Hory. 22.06.1997- 31.10.1997.
n.Labem : Albis international, 1997. - 175 s. - 970
Akce: Česko-hornofalcké archivní sympozium SKŘIVÁNEK, Milan: Restituce a rehabilitace
[2. sympozium] 1994. jako verifikace metodických postupů v archivni-

962 ctví. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. 1
SEVEROČESKÉ muzeum v Liberci / Libuše (1997), s. 1-8. - Res. něm.: Restitution und
Bílková ...[aj.]. - Praha : W-servis, 1994. - 40 s. Rehabilitation als Anlass zur Beglaubigung der
fotogr. methodischen Vorgänge im Archivwesen.

963 971
SCHWALLER, Jan: [Východočeský sborník SLÁDEK, Oldřich: XXXI. mezinárodní konfe-
historický. 5 (1996)]. - In: Zpravodaj rence Table ronde des Archives 1995. - In:
Historického klubu. - Roč. 8, č. 1 (1997), s. Archivní časopis. - Roč. 46, č. 2 (1996), s.
21-22. - Rec. na : Východočeský sborník 90-92. - Akce: Válka, archivy a porozumění
historický. 5 (1996) / Uspoř. Petr Vorel. - mezi národy [31. mezinárodní konference].
Pardubice : Východočeské muzeum, 1996. - 262 Washington. 06.09. 1995-09.09.1995.
s. 972

964 SLÁDEK, Oldřich: Zpráva o změnách v
SCHWIPPEL, Jindřich: Konference o umístění archivních fondů Spolkového archivu.
spolupráci německých archivů vědeckých - In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 3 (1996),
institucí s archivy středo- a východoevropských s. 166- 168.
států. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, č. 2 973
(1998), s. 112. - Akce: Konference o spolupráci SLÁDEK, Zdeněk: Meždunarodnaja naučnaja
německých archivů s archivy středo- a konferencija, posvjaščennaja rossijskoj
východoevropských států. Dresden. emigracii v Čechoslovakii. - In: Rossica. - Č. 2
02.04.1998-03.04.1998. (1996), s. 184. - Akce: [Ruská emigrace v

965 Československu] [Mezinárodní vědecká
SCHWIPPEL, Jindřich - BYSTRICKÝ, konference]. 1995.
Vladimír: 68. kongres německých archivářů v 974
Ulmu. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, č. 2 SLÁDEK, Zdeněk: Nový časopis Rossica. - In:
(1998), s. 109- 111. - Akce: Od inventáře k Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 1 (1996), s. 134. -
internetu [68. kongres archivářů]. Ulm. Res. angl.: A New Journal : Rossica.
23.09.1997-26.09.1997. 975

966 SLAVICA Pragensia ad tempora nostra :
SCHWIPPEL, Jindřich: Užití počítačů v decizní sborník statí z mezinárodní vědecké konference
oblasti Akademie věd ČR. - In: Zpravodaj ke 150. výročí založení stolice slovanské filolo-
pobočky České informační společnosti. - Roč. gie na Univerzitě Karlově. - Praha : Euroslavica,
44, (1996), s. 83-87. - Akce: Výpočetní technika 1998. - 319 s. - Akce: Slavica Pragensia ad
v archivnictví [6. celostátní konference tempora nostra [Mezinárodní vědecká
archivářů ČR]. Benešov. konference]. Praha. 08.06.1998-10.06.1998.
02.05.1995-04.05.1995. 976

967 SLAVNOSTNÍ otevření budovy archivu v Olo-
SCHWIPPEL, Jindřich: Vollversammlung des mouci : Olomouc 14.12.1995. - Olomouc :
Tschechischen Verbands der Archivare. - In: Danal, 1995. - [36] s.
Der Archivar. - Roč. 50, (1997), s. 394. - Akce: 977
Valná hromada Svazu českých archivářů. 1997. SLEZÁK, Lubomír: České a slovenské země-

968 dělství. - In: Český časopis historický. - Roč. 95,
SKILLING, H. Gordon: Archive of Freedom. - č. 1 (1997), s. 275-278. - Akce: České a
In: Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. slovenské zemědělství v letech 2. světové války
- Praha, 1998. - 468 s. - S. 377-399. [Mezinárodní vědecká konference]. Uherské

Hradiště. 17.04.1996-18.04.1996.



( 56 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

978 987
SLEZSKÁ univerzita 1996 : výroční zpráva / SMÝKAL, Josef: Vznik Slepeckého muzea
Ved. red. Jiří Urbanec. - Opava : Slezská univ., v Brně. - Brno : Slepecké muzeum, 1996. - 37 s.,
1996. - 72 s. : fotogr. il.

979 988
SLEZSKO v dějinách českého státu : sborník SMYSL neutrality v dnešní Evropě : příklad
příspěvků z vědecké konference, pořádané pod Rakousko : sborník z konference = Der Sinn der
záštitou prezidenta České republiky Václava Neutralität im Europa von Heute : Beispiel
Havla u příležitosti 50. výročí Slezského ústavu Österreich : Sammelband von
SZM v Opavě / Ed. Mečislav Borák. - 1. vyd. - Konferenzbeiträgen / Vyd. Práv. fak. Univ.
Šenov u Ostravy : Tilia, 1998. - 441 s. - Res. Karlovy. - 1. vyd. - Praha : Vodnář, 1998. - 128
něm. - Akce: Slezsko v dějinách českého státu s. - Akce: Smysl neutrality v dnešní Evropě
[Konference]. Opava. 10.11.1998-11.11.1998. [Konference]. Praha. 05.12.1997- 06.12.1997.

980 989
SLOUKA, Zdeněk J.: Průhledy k vědní politice SOKOL jeho vznik, vývoj a význam : sborník
České republiky. - In: Práce z dějin Akademie příspěvků. - Praha : Organizační výbor mezinár.
věd = Studia historiae Academiae scientiarum. - konf., 1998. - 248 s. - Res. čes. - Akce: Sokol,
Roč. 5, (1997), s. 97-129. - Res. angl. jeho vznik, vývoj a význam [Mezinárodní

981 konference]. Praha. 09.1997.
SMOLA, Oldřich: Přenosné počítače v archiv- 990
nictví. - In: Zpravodaj pobočky České SOUČASNÉ problémy historického města :
informační společnosti. - Roč. 44, (1996), s. postup regenerace městské památkové rezervace
87-95. - Akce: Výpočetní technika v střední velikosti : sborník příspěvků / Vyd.
archivnictví [6. celostátní konference archivářů Sdružení historických sídel Čech, Moravy a
ČR]. Benešov. 02.05. 1995-04.05.1995. Slezska. - Moravská Třebová : Kulturní služby,

982 1996. - 101 s. - Akce: Současné problémy
SMUTNÁ, Kateřina: K využití umělých historického města [Konference]. Moravská
schémat pro zpracování archivních fondů z Třebová. 10.11. 1995-11.11.1995.
podnikových archivů. - In: Archivní časopis. - 991
Roč. 46, č. 3 (1996), s. 129-143. - Res. něm.: Zur SOUČASNOST a perspektivy místní správy :
Ausnützung der künstlichen Schemas für die sborník příspěvků z konference / Vyd. Katedra
Erschliessung der Archivbestände aus den správní vědy, správního práva a finančního
Betriebsarchiven. práva Masarykovy univ. - Brno : Masarykova

983 univ., 1996. - 125 s. - (Spisy Právnické fak.
SMUTNÁ, Kateřina: Podnikové archivnictví v Masarykovy univ. Řada teoretická ; Č. 170) -
ČR od privatizace do současnosti. - In: Akce: Současnost a perspektivy místní správy
Slovenská archivistika. - Roč. 32, č. 1 (1997), s. [Konference]. Brno. 1995.
155-158. 992

984 SOUČASNÝ stav a perspektivy zkoumání po-
SMUTNÁ, Kateřina: Publikační činnost Morav- litických stran na našem území : sborník
ského zemského archivu v Brně. - In: referátů. - 1. vyd. - Rosice u Brna : Gloria, 1999.
Mikulovská sympozia. - Roč. 24, (1997), s. - 169 s. - Akce: Současný stav a perspektivy
149-154. - Res. něm. - Akce: 24. mikulovské zkoumání politických stran na našem území
sympozium : Kulturní periodika na Moravě. [Konference]. Olomouc. 20.10.1998-21.10.1998.
Mikulov. 17.10.1996- 18.10.1996. 993

985 SOUKUP, Jaroslav: Připomínka k článku V.
SMUTNÝ, Bohumír: [Region 96-97 ; Region Prečana o ruských archivech. - In: Soudobé dě-
1998]. - In: Jižní Morava. - Roč. 35(38), (1999), jiny. - Roč. 6, č. 1 (1999), s. 130. - Rec. na :
s. 287-288. - Rec. na : Region 96-97 ; Region Dokumenty sovětské éry v ruských archivech -
1998. - Brno : Muzejní a vlastivědná společnost, nový pramen k československým dějinám 1941-
1997-1998. - 168 s. ; 194 s. 1945 : Badatelské zkušenosti z let 1994 a 1995 /

986 Vilém Prečan // In: Soudobé dějiny. - Roč. 2, č.
SMUTNÝ, Bohumír: Rodinný archiv 4 (1995), s. 609-628. - Res. angl.: A Comment
Widmannů a Scharfensteinů-Pfeilů : 1435-1945 on Vilém Prečan's Article about Russian
: G 198 : inventář. - Brno : Moravský zemský Archives.
archiv, 1997. - 230 s.



( 57 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

994 1004
SOUPIS dokumentů k vnitřnímu vývoji v SPORTOVNÍ letectví v jihočeském regionu :
českých zemích za 1. světové války 1914-1918. sborník příspěvků / Ed. Jiří Petráš. - České Bu-
2, Léta 1917-1918. - Praha : Státní ústřední dějovice : Jihočeské muzeum, 1998. - 45 s., il. -
archiv, 1998. - 298 s. Akce: Sportovní letectví v jihočeském regionu

995 [Odborný seminář]. České Budějovice. 12.06.
SOUPIS polonik. 2 / Zprac. kol. aut. pod ved. H. 1998-13.06.1998.
Sýkorové. - Praha : Státní ústřední archiv, 1996. 1005
- 120 s. - (Retroinformace ; 12) - Sv. 1 vyd. STÁLÁ mezinárodní konference o zločinech
v r. 1995. komunismu : Sborník přednášek a dokumentů. -

996 Praha : b.n., 1991. - 258 s. - Akce: Stálá meziná-
SOVADINA, Miloslav: Dějiny okresního rodní konference o zločinech komunismu
archivu Česká Lípa. - Ústí n.Labem : Albis [Konference]. Praha. 05.10.1991-06.10.1991.
international, 1997. - 190 s., il. 1006

997 STANOVÁ, Mária: Vojenská historická veda na
SOVADINA, Miloslav - ŠOUŠA, Jiří: Slovensku v publikačnej tvorbe Vojenského his-
Významné životní jubileum zakladatelky torického ústavu. - In: Česko-slovenská historic-
moderního českolipského archivu [Marie ká ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. -
Vojtíšková]. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, č. S. 236-244.
2 (1998), s. 113- 114. 1007

998 STÁTNÍ ústřední archiv v Praze : průvodce po
SPÁČIL, Vladimír: Minulost a současnost Stát- archivních fondech a sbírkách. I, sv. 1 / Zprac.
ního okresního archivu v Olomouci. - In: kol. autorů pod ved. Aleny Pazderové. - Praha :
Ročenka Státního okresního archivu v Sekce archivní správy Min. vnitra ČR, 1997. -
Olomouci. - Roč. 4(23), (1995 vyd. 1996). 274 s.

999 1008
SPÁČIL, Vladimír: Zpráva o činnosti Státního STATUT Studentské vědecké konference -
okresního archivu v Olomouci za rok 1996. - In: Historie 1996. - In: Historie '96 / Red. Petr
Ročenka Státního okresního archivu v Olomouci Grulich. - Hradec Králové, 1997. - 198 s. - S.
1996. - Roč. 5(24), (1997), s. 9-13. 191- 192. - Akce: Historie 1996 [Celostátní

1000 studentská vědecká konference]. Hradec
SPÁČIL, Vladimír: Zpráva o činnosti Státního Králové. 26.11.1996-28.11.1996.
okresního archivu v Olomouci za rok 1997. - In: 1009
Ročenka Státního okresního archivu v Olomouci STEHLÍKOVÁ, Dana: 800 let kláštera v Oseku
1997. - Roč. 6(25), (1998), s. 11-30. (1196-1996) : katalog výstavy / Vyd. Opatství

1001 cisterciáků Osek. - Praha : Unicornis, 1996. -
SPOLEČENSTVÍ dětí a kultura : sborník přís- 110 s. - Akce: 800 let kláštera v Oseku (1196-
pěvků. - Strážnice : Ústav lidové kultury, 1997. - 1996) [Výstava]. Osek. 25.05.1996-20.10.1996.
205 s. - Akce: Společenství dětí a kultura [13. 1010
strážnické sympozium]. Strážnice. 23.10.1997- STEŁMACH, Roman: Archiwalia do dziejów
24.10.1997. ziemi Kłodzkiej - przemieszczenia, stan zacho-

1002 wania akt. - In: Kladský sborník. - Roč. 2,
SPOLEČNÉ cesty, oddělené cesty : Budoucnost (1998), s. 309-321. - Res. něm.: Archivalien zur
vztahů mezi státem a církvemi = Gemeinsame Geschichte des Glatzer Landes - die
Wege, getrennte Wege : Die Zukunft der Bezie- verschiedenen Lagerorte und der heutige
hungen zwischen Staat und Kirchen. - Praha : Zustand.
Nadace K. Adenauera, 1996. - 80 s. - (Středo- 1011
evropské perspektivy ; 4) - Akce: Budoucnost STÍSKAL, Jiří - ONDERKA, Tomáš: Zapadlí
vztahů mezi státem a církvemi [Konference]. vlastenci. - In: Historie = Historica. - Roč.
Praha. 06.09.1996-07.09.1996. 5(168), (1997), s. 187-195 - Res. angl.

1003 1012
SPOLEČNÉ pohledy na Evropu / Red. Jan STO let České filharmonie : Historie, osobnosti,
Eichler. - Praha : Francouzský ústav pro výzkum kontexty / Připr. Ústav pro hudební vědu AV
ve společenských vědách, 1998. - 111 s. - (Ca- ČR. - Praha : Česká filharmonie, 1997. - 144 s. -
hiers du CeFReS ; Č. 14/98) - Akce: Společné Akce: 100 let České filharmonie [Mezinárodní
pohledy na Evropu [Seminář]. Praha. 04.1997. konference]. Praha. 17.10.1996-18.10.1996.



( 58 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

1013 Střední Evropa a Podkarpatská Rus
STO let Masarykovy České otázky : Sborník [Konference]. Praha. 22.10.1996-23.10.1996.
příspěvků z mezinárodní vědecké konference 1022
pořádané pod záštitou prezidenta republiky, STŘÍBRNÁ Jihlava : sborník příspěvků / Vyd.
Masarykovým ústavem AV ČR a Masarykovou Muzeum Vysočiny, Státní okresní archiv. -
univerzitou v Brně v součinnosti s Vojenskou Jihlava : Muzeum Vysočiny, 1996. - 77 s., il. -
akademií v Brně a Masarykovým muzeem v Akce: K dějinám hornictví a důlních prací na
Hodoníně za podpory České pojišťovny v Brně / Vysočině [Seminář]. Jihlava.
Uspoř. a red. připr. Eva Broklová. - 1. vyd. - 16.09.1995-17.09.1995.
Praha : Ústav T. G. Masa-ryka, 1997. - 375 s. - 1023
Akce: Sto let Masarykovy české otázky STUNA, Rudolf: Z dějin Jednoty filosofické
[Konference]. Brno. 26.09.1995- 28.09.1995. v Olomouci. - In: Střední Morava. - Roč. 4, č. 6

1014 (1998), s. 96-98.
STO let Muzea v Jílovém u Prahy : 1891-1991 / 1024
Zprac. Bohuslava Dostálová ...[aj.]. - Chotouň : SULITKOVÁ, Ludmila: [Zlínsko od minulosti
Studio 3P, 1991. - [20] s., fotogr. k současnosti. Roč. 13 (1994)]. - In: Archivní

1015 časopis. - Roč. 48, č. 4 (1998), s. 252-254. - Rec.
STO let muzejní práce na Vyškovsku 1893-1993 na : Zlínsko od minulosti k současnost : Sborník
/ Sest. Václav Houf, František Jordán. - Brno : Státního okresního archivu ve Zlíně. - Roč. 13
Muzejní a vlastivědná společnost, 1993. - 237 s., (1994)
fotogr. 1025

1016 SVATOVOJTĚŠSKÁ tradice v dějinách našeho
100 let veřejné knihovny v Prostějově : sborník národa a církve a její význam dnes : sborník ze
z konference. - Prostějov : Městská knihovna, sympozia k tisícímu výročí smrti biskupa Vojtě-
1999. - 35 s. - Akce: 100 let veřejné knihovny v cha Slavníkovce - sv. Vojtěcha / Ed. Zdeněk
Prostějově [Konference]. Prostějov. 22.09.1998- Soušek. - Praha : Česká biskupská konference,
23.09.1998. 1997. - 136 s., obr. příl., mp. - Akce: Svatovoj-

1017 těšská tradice v dějinách našeho národa a církve
110 let muzea v Novém Jičíně : [katalog a její význam dnes [Sympozium]. Libice nad
výstavy] / Autor výstavy a katalogu Jiří Jurok. - Cidlinou. 29.08.1997-30.08.1997.
Nový Jičín : Okresní vlastivědné muzeum, 1997. 1026
- 33 s., il. SVĚRÁK, Vlastimil: XXIV. mikulovské

1018 sympozium. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, č.
STODVACET let muzea Ústí nad Labem / Sest. 2 (1997), s. 96-98. - Akce: 24. mikulovské
Václav Houfek ...[aj.]. - Ústí n.Labem : Muzeum sympozium : Kulturní periodika na Moravě. Mi-
města Ústí n.L., 1996. - 191 s., il. kulov. 17.10.1996-18.10.1996.

1019 1027
STOKLÁSKOVÁ, Zdenka: Československo SVĚT expozic a depozitářů = Die Welt der
a východní Evropa 1945-1948 v Bad Wiessee. - Expositionen und Depositen : 75 let muzea
In: Časopis Matice moravské. - Roč. 115, č. 1 v Cho-mutově = 75 Jahre Museum in Komotau /
(1996), s. 195-197. - Akce: Československo a Autor. kol. pod ved. E. Šamšulové a J. Gaži. -
východní Evropa 1945-1948 [Mezinárodní kon- Chomutov : Okresní muzeum, 1998. - 63 s., il.
ference]. Bad Wiessee. 23.11.1995-26.11.1995. 1028

1020 SVĚT loutek včera a dnes : Muzeum
155 let archivnictví v českých zemích : sborník loutkařských kultur Chrudim. - Chrudim :
příspěvků z konference uspořádané u příležitosti Muzeum loutkářských kultur, 1997. - 46 s.
155. výročí založení Moravského zemského ar- 1029
chivu v Brně / Ed. Kateřina Smutná, Ivan SVĚTOVÁ ekonomika: společná odpovědnost :
Štarha. - Brno : Moravský zemský archiv, 1995. dokumenty 20. kongresu Socialistické interna-
- 196 s. - Akce: 155 let archivnictví v českých cionály. - Praha : Masarykova dělnická
zemích [Konference]. Brno. akademie, 1998. - 120 s. - (Tisky M'DA ; Sv. 8)
31.05.1994-01.06.1994. - Akce: Světová ekonomika: společná

1021 odpovědnost [Kongres]. New York.
STŘEDNÍ Evropa a Podkarpatská Rus / Uspoř. 09.09.1996-11.09.1996.
Jaromír Hořec. - Praha : Česká expedice, 1997. - 1030
115 s. - (Podkarpatská Rus ; Sv. 16) - Akce: SVOBODNÝ, Petr: Pražská universita v evrop-



( 59 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

ském kontextu. - In: Dějiny a současnost. - Roč. Evropě. - In: Slovanský přehled. - Roč. 34, č. 4
20, č. 3 (1998), s. 53-54. - Akce: Pražská univer- (1998), s. 405. - Akce: Československo
sita v evropském kontextu [Vědecká 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
konference]. Praha. 04.04.1998-06.04.1998. Evropě [Mezinárodní vědecká konference].

1031 Praha. 05.10.1998- 08.10.1998.
SVOBODNÝ, Petr - ZILYNSKÁ, Blanka: Věda 1041
v českých zemích za druhé světové války. - In: ŠEBEK, Jaroslav: Konference o politickém
Dějiny a současnost. - Roč. 20, č. 1 (1998), katolicismu v Olomouci. - In: Český časopis
s. 54-56. - Akce: Věda v českých zemích za historický. - Roč. 95, č. 2 (1997), s. 562-563. -
druhé světové války [Vědecká konference]. Akce: Římskokatolická církev a politický
Praha. 18.11.1997-19.11.1997. katolicismus v nástupnických státech

1032 rakousko-uherské monarchie v letech 1918 až
ŠACH, Jan: Výstavní činnost Historického 1938 [Konference]. Olomouc.
ústavu Armády ČR v letech 1993-1997. - In: 10.12.1996-11.12.1996.
Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 3 (1998), s. 1042
176-178. ŠEDIVÝ, Ivan: Diskuse „Co nevíme o první

1033 republice“. - In: Historie a vojenství. - Roč. 48,
ŠAMBERGER, Zdeněk: [Slovenská č. 2 (1999), s. 463. - Akce: Co nevíme o první
archivistika. Roč. 30, č. 2 (1995)]. - In: Archivní republice [Diskuse]. Praha. 25.03.1999.
časopis. - Roč. 46, č. 2 (1996), s. 111-114. - Rec. 1043
na : Slovenská archivistika. - Roč. 30, č. 2 ŠEDIVÝ, Ivan: Mezinárodní vědecká konferen-
(1995). ce Československo 1918-1938 : Osudy demo-

1034 kracie ve střední Evropě. - In: Historie a vojen-
ŠAMBERGER, Zdeněk: [Slovenská ství. - Roč. 47, č. 6 (1998), s. 181-183. - Akce:
archivistika. Roč. 31, č. 1 (1996)]. - In: Archivní Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
časopis. - Roč. 46, č. 4 (1996), s. 246-249. - Rec. ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
na : Slovenská archivistika. Roč. 31, č. 1 (1996). konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.

1035 1044
ŠAMBERGER, Zdeněk: [Slovenská ŠEREGI, Jozef: Niekoľko poznámok o
archivistika. Roč. 31, č. 2 (1996)]. - In: Archivní výpočtovej technike a automatizácii v štátnych
časopis. - Roč. 47, č. 2 (1997), s. 119-121. - Rec. archívoch Slovenskej republiky a o ich aplikácii
na : Slovenská archivistika. Roč. 31, č. 2 (1996). v administratívnom systéme MV SR. - In:

1036 Zpravodaj pobočky České informační
ŠAMBERGER, Zdeněk: [Slovenská společnosti. - Roč. 44, (1996), s. 20-24. - Akce:
archivistika. Roč. 32, č. 1 (1997)]. - In: Archivní Výpočetní technika v archivnictví [6. celostátní
časopis. - Roč. 48, č. 1 (1998), s. 51-54. - Rec. konference archivářů ČR]. Benešov.
na : Slovenská archivistika. Roč. 32, č. 1 (1997). 02.05.1995-04.05.1995.

1037 1045
ŠAMBERGER, Zdeněk: [Slovenská ŠERKA, Josef: [Ostrava 18]. - In: Archivní ča-
archivistika. Roč. 32, č. 1 (1997)]. - In: Archivní sopis. - Roč. 48, č. 1 (1998), s. 47-48. - Rec. na :
časopis. - Roč. 48, č. 2 (1998), s. 119-121. - Rec. Ostrava 18 : Příspěvky k dějinám a současnosti
na : Slovenská archivistika. Roč. 32, č. 1 (1997). Ostravy a Ostravska. - Ostrava : Archiv města

1038 Ostravy, 1997. - 486 s.
ŠAMBERGER, Zdeněk: [Slovenská 1046
archivistika. Roč. 33, č. 1 (1998)]. - In: Archivní ŠIKLOVÁ, Jiřina: Východ - zatím tiše -
časopis. - Roč. 48, č. 4 (1998), s. 255-257. - Rec. kritizuje Západ. - In: Listy. - Roč. 27, č. 6
na : Slovenská archivistika. Roč. 33, č. 1 (1998). (1997), s. 64-66. - Akce: Požehnání a rány po

1039 roce zázraků [Konference] 1997.
ŠAMBERGER, Zdeněk: Archivní výstava v Ná- 1047
rodním muzeu v Praze. - In: Archivní časopis. - ŠIMEČEK, Zdeněk: [Slawistik an der deutschen
Roč. 47, č. 1 (1997), s. 23-25. - Akce: 150. Universität in Prag (1882-1945)]. - In: Historie
výročí založení Archivu Národního muzea = Historica. - Roč. 3/4, (1996/1997 vyd. 1998),
[Výstava]. Praha. 11.12.1996-30.04.1997. s. 196-197. - Rec. na : Slawistik an der

1040 deutschen Universität in Prag (1882-1945) /
ŠEBEK, Jaroslav: Konference Československo Wilhelm Zeil. - München : O. Sagner, 1995. -
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední 150 s.



( 60 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

1048 armádě [Oslavy]. Chrudim.
ŠIMEK, Tomáš: [Stopami dějin Náchodska. 1]. 26.09.1997-27.09.1997 ; 50. výročí vzniku
- In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 3 (1996), výsadkových jednotek v československé armádě
s. 181-183. - Rec. na : Stopami dějin Náchodska. [Vzpomínková akce]. Vyškov. 03.10.1997.
1 : Sborník Státního okresního archivu Náchod. 1056
- Náchod : Státní okresní archiv, 1995. - 207 s. ŠOPÁK, Pavel: Obchodní dům Breda & Wein-

1049 stein : představy - projekty - realizace : katalog
ŠIMÍČEK, Vojtěch: Možnosti úpravy či výstavy uspořádané k 100. výročí firmy Breda
reformy volebního systému v České republice. - & Weinstein, 70. výročí otevření novostavby
In: Politologický časopis. - Roč. 6, č. 2 (1999), s. obchodního domu Breda & Weinstein a 60.
213. - Akce: Možnosti úpravy či reformy výročí úmrtí architekta Leopolda Bauera / Vyd.
volebního systému v České republice [Odborná Slezské zemské muzeum. - Opava : Parnas
konference]. Praha. 12.03.1999. Trading, 1998. - 40 s., il. - Akce: Obchodní dům

1050 Breda & Weinstein [Výstava]. Opava.
ŠKOLA a město / Ed. Josef Petráň ; Vyd. 12.1998-02.1999.
Archiv hl.m. Prahy, Ústav dějin Univ. Karlovy. - 1057
Praha : Karolinum, 1994. - 244 s. - Akce: Škola ŠOUŠA, Jiří: Jak to bylo a být nemělo : Ke
a město [Konference]. Praha. studiu tzv. neformálních struktur v dějinách
05.10.1992-06.10.1992. správ českých zemí 19. a 20. století. - In: Acta

1051 Universitatis Carolinae. Philosophica et
ŠKOLA uměleckých řemesel v Brně : učitelé z Historica. - Roč. 1, (1996 vyd. 1997) : Z
let 1924-1999 / Vyd. Střední a vyšší odborná pomocných věd historických. - Roč. 13, s.
škola uměleckých řemesel. - Brno : Moravská 55-62. - Res. něm.: Wie ist es eigentlich
galerie, 1999. - 85 s. : il. - Akce: Škola gewesen ist, jedoch nicht sein sollte : Zum
uměleckých řemesel v Brně [Výstava]. Brno. Studium der sog. informellen Strukturen in der
01.06.1999-04.07. 1999. Verwaltungsgeschichte der böhmischen Länder

1052 des 19. und 20. Jahrhunderts. - Akce: Pomocné
ŠMAHEL, František: Slibné předznamenání : vědy historické a jejich místo mezi historickými
Nová ročenka pro československé, české i obory [Konference]. Praha. 23.11.1995-
slovenské dějiny. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 4, 24.11.1995.
č. 1 (1997), s. 142-143. - Rec. na : 1058
Česko-slovenská historická ročenka 1996. - ŠPAČEK, Jaroslav: Městské muzeum v Čeláko-
Brno : Masarykova univ., 1996. - 331 s. - Res. vicích. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. -
angl.: A Promisign Sign : A New Yearbook of Roč. 8, č. 2, Jubilejní sborník (1998), s. 152-154.
Czechoslovak, Czech and Slovak History. 1059

1053 ŠPECINGER, Otakar: K sedmdesátinám
ŠMIDÁK, Miroslav: Legislativní úprava manželů Vojtíškových. - In: Vlastivědný
vědecké a výzkumné činnosti v České republice sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 1, K výročím let
po listopadu 1989. - In: Práce z dějin Akademie 1848, 1908, 1918, 1923, 1928, 1933, 1938, 1948,
věd = Studia historiae Academiae scientiarum. - 1968 a 1993 (1998), s. 92-96.
Roč. 5, (1997), s. 77-96. - Res. angl. 1060

1054 ŠRAJEROVÁ, Oľga: Fenomén novodobého na-
ŠMILAUEROVÁ, Eva: Návod k pořádání fondů cionalizmu v strednej Európe. - In: Slezský
okresních národních výborů 1945-1990. - In: sborník. - Roč. 94, č. 4 (1996), s. 331-333. -
Archivní časopis. - Roč. 48, č. 2 (1998), s. Akce: Fenomén novodobého nacionalismu ve
65-84. - Res. něm.: Anweisung für die Ordnung střední Evropě [Mezinárodní vědecká
der Bestände der Bezirksnationalausschüsse konference]. Głiwica. 09.10.1996-11.10.1996.
1945- 1990. 1061

1055 ŠRAJEROVÁ, Oľga: Národnostní menšiny a
ŠOLC, Jiří: 50. výročí vzniku výsadkových majoritní společnost v České republice a v
jednotek v československé armádě. - In: zemích střední Evropy v 90. letech. - In: Slezský
Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 1 (1998), s. sborník. - Roč. 96, č. 4 (1998), s. 312-315. -
172-175. - Akce: 50. výročí vzniku výsadkových Akce: Národnostní menšiny a majoritní
jednotek v československé armádě [Oslavy]. společnost v České republice a v zemích střední
Prešov. 22.08.1997-24.08.1997 ; 50. výročí Evropy v 90. letech [Mezinárodní vědecká
vzniku výsadkových jednotek v československé konference]. Opava. 13.10. 1998-14.10.1998.



( 61 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

1062 Akce: Česko- litevské vztahy v průběhu staletí
ŠTARHA, Ivan: [Ročenka Státního okresního [Kolokvium]. Vilnius. 25.10.1995-26.10.1995.
archivu Kroměříž 1995]. - In: Archivní časopis. 1072
- Roč. 46, č. 3 (1996), s. 181. - Rec. na : ŠVEC, Luboš: První konference baltických
Ročenka Státního okresního archivu Kroměříž studií v Evropě. - In: Český časopis historický. -
1995. Roč. 94, č. 1 (1996), s. 209-210. - Akce:

1063 Baltická studia v Evropě [Konference]. Riga.
ŠTARHA, Ivan: Časopis Selský archiv a 16.06.1995- 18.06.1995.
počátky místních archivů na Moravě. - In: 1073
Mikulovská sympozia. - Roč. 24, (1997), s. TEJCHMAN, Miroslav: Mezinárodní
141-147. - Res. něm. - Akce: 24. mikulovské konference o československém „únoru“ 1948. -
sympozium : Kulturní periodika na Moravě. In: Slovanský přehled. - Roč. 34, č. 1 (1998), s.
Mikulov. 17.10.1996- 18.10.1996. 103-104. - Název angl.: The international

1064 Conference on Czechoslovak „February“ 1948. -
ŠTARHA, Ivan: Moravský zemský archiv v Akce: Československý „únor“ 1948 :
letech 1990-1995. - In: Vlastivědný věstník předpoklady a důsledky doma a ve světě
moravský. - Roč. 48, č. 3 (1996), s. 295-297. [Mezinárodní konference]. Praha.

1065 19.02.1998-21.02.1998.
ŠŤASTNÝ, Vladislav: Sto let Slovanského 1074
přehledu. - In: Slovanský přehled. - Roč. 85, č. 1 TÉMA židle = Thema Stuhl : sborník materiálů
(1999), s. 5-12. - Název angl.: Hundred Years of ze sympozia, pořádaného u příležitosti 200.
the Journal Slovanský přehled. výročí narození Michaela Thoneta / Uspoř.

1066 Hana Jabůrková. - Vsetín : Okresní vlastivědné
ŠTEMBERKOVÁ, Marie: Konference se muzeum, 1997. - 73 s. - Akce: Téma židle =
slepicí. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 21, č. 1 Thema Stuhl [Sympozium]. Vsetín.
(1999), s. 57-58. - Akce: Věda v Českoslo- 17.10.1996-18.10.1996.
vensku v letech 1945-1953 [Konference]. Praha. 1075
18.11.1998- 19.11.1998. TĚŠÍNSKÁ, Emilie: 3. česko-slovenské sympo-

1067 sium k dějinám mediciny, farmacie a veterinární
ŠTĚPÁNEK, Kamil: Na téma: Historické vzdě- mediciny, s mezinárodní účastí. - In: Dějiny věd
lávání. - In: Sborník prací Pedagogické fak. a techniky. - Roč. 29, č. 4 (1996), s. 253-256. -
Masarykovy univerzity v Brně. - Roč. 138, č. 16 Akce: 3. česko-slovenské symposium k dějinám
(1997), s. 132-136. - Akce: Historické mediciny, farmacie a veterinární mediciny.
vzdělávání [Mezinárodní konference]. Brno. 1996.
30.10.1996. 1076

1068 The ROLE of CEFTA in the Process of EU
ŠŤOVÍČEK, Jan: Podřipské muzeum od roku Enlargement / Ed. Miloš Štěpánek. - Prague :
1945 do svého zániku. - In: Vlastivědný sborník Association for the Study of International Rela-
Podřipsko. - Roč. 6, č. 2, K 95. výročí založení tions, 1999. - 200 s. - Akce: The Role of CEFTA
Podřipského muzea (1996), s. 18-21. in the Process of EU Enlargement [Konference].

1069 Praha. 28.05.1999-29.05.1999.
ŠTURC, Libor: Odborná keramická škola ve 1077
Znojmě 1872-1922 : [katalog k výstavě]. - Znoj- The ROMA and Europe : the Roma Community
mo : Jihomoravské muzeum, 1997. - 23 s., il. - and Multi-Ethnicity in the Countries of Central
Akce: Odborná keramická škola ve Znojmě Europe - a European Problem? / Ed. Mesfin
1872- 1922 [Výstava]. Znojmo. Gedlu. - Prague : The Institute of International
10.1997-11.1997. Relations, 1999. - 358 s. : fotogr. - Akce: The

1070 Romany ethnic group and multi-ethnicity in
ŠVANKMAJER, Milan: Bojovníci za „svatou Central European countries - a European
věc Slovanů“. - In: Dějiny a současnost. - Roč. problem? [Konference]. Štiřín.
20, č. 4 (1998), s. 52-53. - Akce: Všeslovanský 10.12.1998-13.12.1998.
sjezd. Praha. 02.06.1998-05.06.1998. 1078

1071 TINKOVÁ, Daniela: Budování nové Evropy -
ŠVEC, Luboš: Kolokvium „Česko-litevské zatím v CeFReS. - In: Dějiny a současnost. -
vztahy v průběhu staletí“. - In: Český časopis Roč. 18, č. 6 (1996), s. 57-58. - Akce: Problémy
historický. - Roč. 94, č. 1 (1996), s. 208-209. - historie ve střední Evropě dneška [Mezinárodní



( 62 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

konference]. Praha. 21.10.1996-22.10.1996. Roč. 9, č. 1 (1998), s. 17-20. - Akce: Youth and
1079 history. Pécs. 09.1997.

TLAPÁK, Josef: Zemědělsko-lesnické archiv- 1089
nictví 1919-1955. - In: Sborník archivních prací. UNITE : The Citizens the Nations : Report from
- Roč. 48, č. 2 (1998), s. 345-354. the HCA Assembly / Ed. Nina Schou. - Prague :

1080 Helsinki Citizens' Assembly, 1995. - 61 s. :
TOMASZEWSKI, Jerzy: Století důležitého fotogr. - Akce: The Citizens the Nations [Konfe-
časopisu [Slovanský přehled]. - In: Slovanský rence]. Tuzla. 19.10.1995-22.10.1995.
přehled. - Roč. 34, č. 1 (1998), s. 55-56. - Název 1090
angl.: The Century of the Important Journal. VACULÍK, Jaroslav: Katedra historie. - In: Půl-

1081 století Pedagogické fakulty Masarykovy univer-
TOMEŠ, Josef: Encyklopedie a doba : Z análů zity v Brně. - Brno, 1996. - S. 49-52.
novodobé české encyklopedistiky. - In: České 1091
země a Československo v Evropě XIX. a XX. VALÁŠEK, Hubert: Opomíjené prameny ke klí-
století / Uspoř. Jindřich Dejmek ...[aj.]. - Praha, čovým otázkám politického vývoje Českoslo-
1997. - 534 s. - S. 515-530. venska v bezprostředně poválečném období :

1082 Materiály v Moravském zemském archivu. - In:
TOŠNEROVÁ, Patricie: Pošta v terezínském Česko- slovenská historická ročenka. 1996. -
ghettu. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 3 Brno, 1996. - 331 s. - S. 79-86. - Res. něm. -
(1996), s. 54. - Akce: Pošta v ghettu Terezín Akce: Obnova společného státu Čechů a
[Výstava]. Praha. 12.03.1996-31.03.1996. Slováků v roce 1945 [Konference]. Brno.

1083 19.10.1995-20.10.1995.
TRADICE a současnost železářské výroby II. - 1092
Rokycany : Muzeum Dr. B. Horáka, 1998. - VALÁŠEK, Hubert: Zhodnocení dosavadního
86 s. - Akce: Tradice a současnost železářské využití výpočetní techniky ve státních
výroby [Konference]. Rokycany. 29.10.1998- archivech. - In: Zpravodaj pobočky České
30.10.1998. informační společnosti. - Roč. 44, (1996), s.

1084 68-74. - Akce: Výpočetní technika v
TRAPL, Miloš: Kabinet regionálních dějin. - In: archivnictví [6. celostátní konference archivářů
Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. ČR]. Benešov. 02.05.1995- 04.05.1995.
Facultas Philosophica et Historica. - Roč. 27, 1093
(1996 vyd. 1998), s. 141-144. Edvard VALENTA : sborník příspěvků z kon-

1085 ference. - Prostějov : Muzeum Prostějovska,
TŮMA, Oldřich: Norrtullsgatan č. 65 : Archiv 1993 [i.e. 1996]. - 59 s. - Akce: Edvard Valenta -
Nadace charty 77 ve Stockholmu. - In: Acta 90. výročí narození [Konference]. Prostějov.
contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha, 1991.
1998. - 468 s. - S. 420-428. 1094

1086 VALENTA, Jaroslav: Proč Společnost dr.
TVORBA učebnic dějepisu v Polsku, na Sloven- Edvarda Beneše? - In: Bulletin Společnosti E.
sku a v České republice : Sborník příspěvků Beneše. - Č. 1 (1991), s. 6-7.
z mezinárodní konference / Sest. Jaroslav 1095
Vaculík. - Brno : Masarykova univ., 1996. - 114 VASKA, Karel: Západočeské archivní prameny
s. - Akce: Tvorba učebnic dějepisu v Polsku, na k osvobození západních Čech americkou
Slovensku a v České republice [Konference]. armádou. - In: Národní odboj a politické,
Brno. 21.06. 1995-22.06.1995. kulturní a vojenské aspekty osvobození Plzně a

1087 západních Čech americkou armádou / Uspoř.
ÚLOHA školy v historickém vzdělávání středo- Tomáš Jílek. - Plzeň, 1996. - 114 s. - S. 103-111
evropské společnosti : sborník příspěvků z - Akce: Kultura, historie a současnost Plzně
mezinárodní konference / Vyd. Katedra historie [Mezinárodní konference]. Plzeň.
Masarykovy univ. - Brno : CERM, 1997. - 126 s. 03.05.1995-04.05.1995.
- Akce: Úloha školy v historickém vzdělávání 1096
středoevropské společnosti [Mezinárodní VAVROŇ, Luděk: Důsledky Košického
konference]. Brno. 30.10.1996. vládního programu a tzv. „Benešových

1088 dekretů“. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 84
ULVR, Václav: Evropský projekt „Youth and (1998), s. 94-97. - Akce: Česko-německé vztahy
history“. - In: Zpravodaj Historického klubu. - - česká stanoviska [Seminář]. Praha. 29.09.1998.



( 63 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

1097 1105
VEBER, Václav: O studiu ruských dějin v VLČEK, Radomír: Kolokvium o slovanské vzá-
České republice. - In: Slovanský přehled. - Roč. jemnosti. - In: Slovanský přehled. - Roč. 34, č. 3
34, č. 3 (1998), s. 318. - Polem.: Ruské dějiny v (1998), s. 317-318. - Název angl.:The Colloquy
kontextu moderního českého vývoje / Michal on the Slav Mutual Contacts. - Akce: 150 let
Reiman // In: Slovanské historické studie. - Č. Slovanského sjezdu (1848) [Kolokvium]. Praha.
24 (1998), s. 33. - Název angl.: On the Study of 11.06.1998.
Russian History in the Czech Republic. 1106

1098 VLČEK, Radomír: Konference o životě a díle
VEBER, Václav: Zpráva o 2. zasedání profesora Josefa Macůrka. - In: Slovanský pře-
česko-ruské komise historiků a archivářů. - In: hled. - Roč. 82, č. 2 (1996), s. 221-222. - Akce:
Slovanský přehled. - Roč. 83, č. 2 (1997), s. 246. Josef Macůrek a jeho přínos pro dějepisectví
- Akce: 2. zasedání česko-ruské komise o střední a východní Evropě [Kolokvium]. Brno.
historiků a archivářů. Moskva. 02.04.1996.
28.04.1997-30.04.1997. 1107

1099 VLČEK, Radomír: Mezinárodní konference 100
VEBER, Václav: Židé v novodobých dějinách : let Masarykovy České otázky. - In: Časopis Ma-
Soubor přednášek na FF UK / Uspoř. ... - Praha : tice moravské. - Roč. 115, č. 1 (1996), s.
Karolinum, 1997. - 321 s. - Akce: Židé v 189-192. - Akce: 100 let Masarykovy České
novodobých dějinách [Seminář]. Praha. 1996. otázky [Mezinárodní konference]. Brno.

1100 26.09.1995- 28.09.1995.
VEČEŘA, Miloš: Lidská práva a právní status 1108
na přelomu tisíciletí. - In: Politologický časopis. VLČKOVÁ, Renata: Konference „Právo politic-
- Roč. 6, č. 2 (1999), s. 217-219. - Akce: Ľudské kých stran v ČR“. - In: Politologický časopis. -
práva a právny status na prelome tisícročí Roč. 4, č. 2 (1997), s. 195-196. - Akce: Právo
[Mezinárodní vědecká konference]. Piešťany. politických stran v České republice [Vědecká
27.04.1999-29.04.1999. konference]. Brno. 29.05.1997.

1101 1109
VĚDA v Československu v letech 1945-1953 : VLČKOVÁ, Renata: Konference „Ústava České
sborník z konference / Ed. Blanka Zilynská, Petr republiky po pěti letech“ na právnické fakultě
Svobodný ; Vyd. Ústav dějin - Archiv Univ. Masarykovy univerzity. - In: Politologický
Karlovy. - Praha : Karolinum, 1999. - 563 s. - časopis. - Roč. 5, č. 3 (1998), s. 318. - Akce:
Akce: Věda v Československu v letech Ústava České republiky po pěti letech
1945-1953 [Konference]. Praha. [Konference]. Brno. 21.05.1998.
18.11.1998-19.11.1998. 1110

1102 VOJENSKÁ letiště v Čechách a na Moravě po
VĚDA v českých zemích za druhé světové války roce 1918 / Sest. Jiří Petráš. - České Budějovice
: sborník z konference / Ed. Hana Barvíková. - : Jihočeské muzeum, 1997. - 93 s. : fotogr. -
Praha : Archiv Akademie věd ČR, 1998. - 425 Akce: Vojenská letiště v Čechách a na Moravě
s. - (Práce z dějin Akademie věd. Ser. C ; Sv. 3) po roce 1918 [Konference]. České Budějovice.
- Akce: Věda v českých zemích za druhé svě- 06.06. 1997-07.06.1997.
tové války [Konference]. Praha. 18.11.1997- 1111
19.11.1997. VOJTÁŠEK, Filip: Digitální faksimilia doku-

1103 mentů z historických fondů jako prostředek
VEŘEJNÁ ekonomika, sociální politika a regio- jejich ochrany a širokého zpřístupnění. - In:
nalistika : sborník z mezinárodní vědecké Práce z dějin Akademie věd = Studia historiae
konference. - Ostrava : Vysoká škola báňská - Academiae scientiarum. - Roč. 5, (1997), s.
Technická univ., 1995. - 155 s. - Akce: Veřejná 171-220. - Res. angl.
ekonomika, sociální politika a regionalistika 1112
[Konference]. VORÁČEK, Emil: „Elity v procesu konsolidace

1104 společensko-politických struktur ve východní
VÍTEK, Miloš: Prolínání kultur : konec Evropě“. - In: Slovanský přehled. - Roč. 83, č. 2
identity? - In: Politologická revue. - Roč. 2, č. 2 (1997), s. 189-194. - Akce: Elity v procesu kon-
(1996), s. 131-132. - Akce: Prolínání kultur: solidace společensko-politických struktur ve vý-
konec kulturní identity? [Kolokvium]. Hradec chodní Evropě [Konference]. Berlín.
Králové. 30.05.1996. 19.04.1996- 20.04.1996.



( 64 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

1113 1123
VORÁČEK, Emil: Současné možnosti pramen- WANNER, Michal - ÚLOVEC, Jiří: Tvorba
ného studia vývoje SSSR ve 20.-30. letech názvů archivních fondů a sbírek. - In: Archivní
v ústředních ruských archivech. - In: Slovanský časopis. - Roč. 48, č. 2 (1998), s. 85-99. - Res.
přehled. - Roč. 82, č. 3/4 (1996), s. 273-285. - něm.: Die Bildung der Bezeichnungen der Be-
Res. angl. stände und Sammlungen.

1114 1124
VOREL, Petr: Historický klub - pobočka Pardu- WASKA, Karel: [Archivalische Zeitschrift. Jhg.
bice [činnost a přehled vyd. publikací]. - In: 80 (1997)]. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, č. 3
Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 7, č. 2 (1998), s. 192-194. - Rec. na : Archivalische
(1996), s. 1-3. Zeitschrift. Jhg. 80 (1997) : Festschrift Walter

1115 Jaroschka zum 65. Geburtstag.
VOREL, Petr: Příprava projektu publikace „Kdo 1125
je kdo v české historiografii“. Příl.: Vzorek WITZOVÁ, Ivana: Forum 2000. - In: Polito-
členů pardubické pobočky HK. - In: Zpravodaj logický časopis. - Roč. 4, č. 4 (1997), s.
Historického klubu. - Roč. 7, č. 2 (1996), s. 407-409. - Akce: Forum 2000 [Konference].
14-24. Praha. 03.09. 1997-06.09.1997.

1116 1126
VRZÁŇOVÁ, Zorka: Zborov ve WOLF, Vladimír: [Z Českého ráje a Podkrko-
vexilologických sbírkách Vojenského muzea. - noší 7]. - In: Listy katedry historie a
In: Zborov 1917- 1997. - Praha, 1997. - 158 s. - Historického klubu - pobočka Hradec Králové. -
S. 116-117. Roč. 10, (1996), s. 171-172. - Rec. na : Z

1117 Českého ráje a Podkrkonoší : Vlastivědný
VÝCHOVA k demokracii, konstitucionalismu sborník. Sv. 7. - Bystrá n.J. : Státní okresní
a občanství : sborník příspěvků z Letní školy archiv Semily, 1994. - 224 s.
pro učitele občanské výchovy a základů 1127
společenských věd. - Olomouc : Nakl. Univ. WOLF, Vladimír: [Z Českého ráje a
Palackého, 1999. - 149 s. - Akce: Výchova k Podkrkonoší. 10]. - In: Zpravodaj Historického
demokracii, konstitucionalismu a občanství klubu. - Roč. 9, č. 2 (1998), s. 28. - Rec. na : Z
[Letní škola]. Olomouc. 24.08.1998-26.08.1998. Českého ráje a Podkrkonoší. 10. - Semily :

1118 Státní okresní archiv, 1997. - 228 s.
VÝCHOVA k evropanství : sborník příspěvků 1128
z mezioborové konference s mezinárodní účastí WOLF, Vladimír: Cíle a možnosti práce na pol-
/ Ed. Jitka Novotná, Petr Urbánek. - Liberec : ských dějinách v severovýchodních Čechách
Technická univ., 1997. - 189 s. - Akce: Výchova s přihlédnutím ke Kladsku a Podkrkonoší. - In:
k evropanství [Konference]. Liberec. Kladský sborník. - Roč. 1, (1996), s. 21-24. -
17.09.1996- 18.09.1996. Res. něm.: Ziele und Möglichkeiten der Arbeit

1119 an der polnischen Geschichte in Nordostböhmen
VÝROČNÍ zpráva Státního ústředního archivu in Hinsicht zum Glatzer Land und zum Riesen-
v Praze za rok 1996. - Praha : Státní ústřední ar- gebirgsvorland.
chiv, 1997. - 55 s. 1129

1120 WOLF, Vladimír: O potřebě atlasu kladských
VÝROČNÍ zpráva Státního ústředního archivu dějin. - In: Kladský sborník. - Roč. 2, (1998),
v Praze za rok 1997. - Praha : Státní ústřední s. 323-326. - Res. něm.: Über das Bedürfnis
archiv, 1998. - 60 s. eines Atlasses zur Glatzer Geschichte.

1121 1130
VÝROČNÍ zpráva Státního ústředního archivu WOLF, Vladimír - FELCMAN, Ondřej: O
v Praze za rok 1998. - Praha : Státní ústřední smyslu studentských vědeckých konferencí. -
archiv, 1999. - 58 s. In: Historie '96 / Red. Petr Grulich. - Hradec

1122 Králové, 1997. - 198 s. - S. 9-10. - Akce:
VÝZNAMNÍ čeští podnikatelé v zahraničí : Historie 1996 [Celostátní studentská vědecká
čeští ekonomové v zahraničí / Ed. Karel Kánský. konference]. Hradec Králové.
- 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1999. - 157 s. : 26.11.1996-28.11.1996.
fotogr. - Akce: Významní čeští podnikatelé v 1131
zahraničí [Konference]. Praha. 01.06.1998. WOLF, Vladimír - FELCMAN, Ondřej: Ústav

historických věd PdF v roce 1996. - In: Výcho-



( 65 ) I.B  Archivy, archiváři, vědecké společnosti

dočeské listy historické. - Roč. 11/12, (1997), 1140
s. 121-126. ZEMĚDĚLSTVÍ na rozcestí 1945-1948 / Sest.

1132 a red. upr. Blanka Rašticová. - Uherské Hradiště
Z ČINNOSTI Asociace učitelů dějepisu / Eliška : Slovácké muzeum, 1998. - 215 s. - (Studie Slo-
Kunstová, Bohumila Burešová, Eva váckého muzea ; 3) - Res. angl. - Akce: Země-
Gladkovová, Jan Kvirenc, Helena Mandelová, dělství na rozcestí 1945-1948 [Konference].
Ilona Pařízková. - In: Zpravodaj Historického Uherské Hradiště. 22.09.1998-23.09.1998.
klubu. - Roč. 9, č. 2 (1998), s. 7-14. 1141

1133 ZEMĚDĚLSTVÍ v současnosti a jeho vývoj :
ZABLOUDILOVÁ, Jitka: Generál M. R. Štefá- sborník referátů. - Praha : ZOPY, 1995. - 64 s. -
nik - voják a diplomat. - In: Historie a vojenství. Akce: Zemědělství v současnosti a jeho vývoj
- Roč. 48, č. 3 (1999), s. 682-683. - Akce: Gene- [Celostátní seminář]. Praha. 17.10.1994.
rál M. R. Štefánik - voják a diplomat [Konfe- 1142
rence]. Bratislava. 04.05.1999-05.05.1999. ZILYNSKÁ, Blanka: Fond „Pedagogická

1134 fakulta“ v Archivu UK a svědectví archivů o
ZACPAL, Josef: Tišnov 1918-1939 : historie, vzniku fakultního sboru PedF. - In: Hledání
obchod, společnost, změna životního stylu : učitele / Red. Jaroslava Pešková ...[aj.]. - Praha,
katalog výstavy / Red. Pavel Smékal. - Brno : 1996. - S. 266-292.
Okresní muzeum Brno-venkov, 1992. - [16] s., 1143
fotogr. - Akce: Tišnov 1918-1939 [Výstava]. ZILYNSKÁ, Blanka: Zpráva o grantovém
Tišnov. 1992. projektu „Prosopografie studentů pražské

1135 univerzity 1802-1989“ zpracovávaném v
ZAHÁJENÍ sympozia dne 29.III.1996. - In: Češi ÚDUK-AUK Praha. - In: Dějiny věd a techniky.
a Němci cestou dialogu = Deutsche und - Roč. 3, Semináře pro vyučující dějinám věd a
Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - techniky (1996-97), (1997), s. 94-96. -
259 s. - S. 3-13. - Akce: Češi a Němci cestou (Rozpravy NTM ;  145)
dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des 1144
Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. 29.03.1996- ZIMA, Petr: Historický výzkum období norma-
31.03.1996. lizace. - In: Politologický časopis. - Roč. 3, č. 4

1136 (1996), s. 395-396. - Akce: Historický výzkum
ZAORAL, Roman: Sympozium Historická Olo- období normalizace a poslední fáze komunismu
mouc XI. - In: Střední Morava. - Roč. 3, č. 4 [Vědecká konference]. Olomouc. 21.12.1996.
(1997), s. 112-113. - Akce: XI. Historická Olo- 1145
mouc [Sympozium]. Olomouc. 02.10.1996- ZROZENÍ svobody : katalog výstavy
03.10.1996. uspořádané k 80. výročí vzniku Československa.

1137 - Praha : Muzeum hl. m. Prahy, 1998. - 65 s. -
ZAORALOVÁ, Marie: Rodinný archiv Kouniců Akce: Zrození svobody [Výstava]. Praha.
: (1272)1278-1960. 1-2. - Brno : Moravský zem- 09.10.1998- 28.02.1999.
ský archiv, 1998. - 440 s. ; S. 441-789. 1146

1138 ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: Cesta k pokusu
ZELENÁKOVÁ, Želmira: [Milan Hodža - o spoločenskú reformu roku 1968. - In: Historie
štátnik a politik]. - In: Mezinárodní vztahy. - Č. a vojenství. - Roč. 47, č. 5 (1998), s. 150-152. -
2 (1996), s. 115-117. - Rec. na : Milan Hodža - Akce: Cesta k pokusu o spoločenskú reformu
štátnik a politik : Materiály z vedeckej roku 1968 : Zdroje a determinanty
konferencie / Red. pripr. Miroslav Peknik. - [Mezinárodní vědecká konference]. Krpáčov.
Bratislava : Veda, 1994. - 88 s. - Akce: Milan 09.06.1998- 10.06.1998.
Hodža - štátnik a politik [Vědecká konference]. 1147
Bratislava. 15.09.1992- 17.09.1992. ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: Konferencia

1139 k osobnosti Arnošta Heidricha. - In: Historie
ZELENÁKOVÁ, Želmíra: Milan Hodža : a vojenství. - Roč. 47, č. 6 (1998), s. 183-185. -
Statesman and Politician. - In: Perspectives. - Akce: Československá republika v letech 1918-
Roč. 6/7, (1996), s. 147-150. - Rec. na : Milan 1948 s přihlédnutím k životu a dílu velvyslance
Hodža - štátnik a politik : Materiály z vedeckej Arnošta Heidricha [Konference]. Josefov. 10.09.
konferencie, Bratislava, 15.-17. září 1992 / Ed. 1998-11.09.1998.
Miroslav Peknik. - Bratislava : Veda, 1994. - 88 1148
s. ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: Milan Hodža



( 66 ) I.C  Bibliografie

a slovenská otázka. - In: Historie a vojenství. - 1157
Roč. 48, č. 1 (1999), s. 215-217. - Akce: Milan ŽIVOT a kultura etnických minorit a malých so-
Hodža a slovenská otázka ve 30. a 40. letech ciálních skupin : sborník k nedožitým 70. naro-
[Vědecké zasedání]. Praha. 25.11.1998- zeninám prof. Oldřicha Sirovátky = Das Leben
26.11.1998. und die Kultur der ethnischen Minderheiten und

1149 kleiner Sozialgruppen. - Brno : Společnost od-
ŽEMLIČKA, Josef: Otevření nového centra pro borníků a přátel Muzea romské kultury, 1996. -
výzkum dějin a kultury středovýchodní Evropy 149, 166 s. - Akce: Život a kultura etnických
v Lipsku. - In: Český časopis historický. - Roč. minorit a malých sociálních skupin
94, č. 3 (1996), s. 693. [Konference]. Brno. 27.09.1995-28.09.1995.

1150 1158
ŽEMLIČKA, Josef: Zasedání Mezinárodní ŽIVOT se tvoří z přítomné chvíle : česká kato-
komise pro dějiny měst. - In: Český časopis lická teologie po druhé světové válce / Uspoř.
historický. - Roč. 97, č. 1 (1999), s. 180-181. - Lenka Karfíková, Alois Křišťan a Josef Kuře -
Akce: Ničení měst válkami a problémy jejich 1. vyd. - Brno : Centrum pro studium
obnovy [Zasedání Commission internationale demokracie a kultury, 1998. - 119 s. - (Moderní
pour l'histoire des villes]. Spa. česká teologie) - Akce: Život se tvoří z přítomné
07.09.1998-11.09.1998. chvíle [Kolokvium]. Praha. 08.10.1994.

1151 1159
ŽENA v dějinách Prahy : sborník příspěvků ŽIVOTNÍ prostředí České republiky - stav a
z konference Archivu hl. m. Prahy a Nadace pro perspektiva. - Praha : Česká společnost pro
gender studies 1993 / Sest. Jiří Pešek a Václav životní prostředí, 1999. - 76 s. - Akce: Životní
Ledvinka ; Vyd. Archiv hlavního města Prahy. - prostředí České republiky - stav a perspektiva
1. vyd. - Praha : Scriptorium, 1996. - 436 s. - [5. celostátní konference]. Praha. 26.05.1999.
(Documenta pragensia ; 13) - Res. něm. - Akce: Viz též 9, 10, 12, 31, 36, 41, 42, 47, 49, 57, 87,
Žena v dějinách Prahy [Konference]. Praha. 104, 105, 108, 111, 112, 113, 116, 121, 135, 153,
05.10.1993- 06.10.1993. 160, 167, 168, 175, 194, 195, 208, 209, 210, 227,

1152 228, 249, 257, 265, 274, 294, 298, 302, 309, 310,
ŽIDÉ a Morava / K vyd. připr. Petr Pálka. - 1. 311, 316, 318, 350, 1163, 1176, 1197, 1211,
vyd. - Kroměříž : Muzeum Kroměřížska, 1996. - 1217, 1247, 1286, 1312, 1874, 2324, 2330, 2354,
75 s. : fotogr. - Akce: Židé a Morava 2392, 2487, 2494, 2496, 2505, 2520, 2526, 2527,
[Konference]. Kroměříž. 08.11.1995. 2573, 2606, 2633, 2711, 2752, 2784, 2794, 2812,

1153 2903, 2904, 3089, 3095, 3103, 3181, 3189, 3237,
ŽIDÉ a Morava / K vyd. připr. Petr Pálka. - 1. 3298, 3325, 3498, 3837, 3928, 4202, 4346, 4347,
vyd. - Kroměříž : Muzeum Kroměřížska, 1997. - 4568, 4572, 4595, 4680, 4682, 4703, 4882, 4883,
120 s. : fotogr. - Akce: Židé a Morava 5001, 5092, 5636, 5715, 5824, 6050, 6051, 6658,
[Konference]. Kroměříž. 06.11.1996. 6767, 6990, 7152, 7159, 7366, 7385, 7456, 7628,

1154 7645, 7750
ŽIDÉ a Morava / K vyd. připr. Petr Pálka. - 1.
vyd. - Kroměříž : Muzeum Kroměřížska, 1998. -
132 s. : fotogr. - Akce: Židé a Morava
[Konference]. Kroměříž. 12.11.1997.

1155
ŽIDOVSKÉ matriky : HBMa : 1784-1949
(1960) / Sest. Lenka Matušíková. - 1. vyd. -
Praha : Státní ústřední archiv, 1999. - 325 s. -
(Inventáře a katalogy fondů Státního ústředního
archivu v Praze)

1156
ŽIJEME spolu, nebo vedle sebe? : konference
o literatuře a kultuře národnostních menšin
v České republice / Vyd. Nadace H. Bölla. -
Praha : Obec spisovatelů, 1998. - 112 s. - Akce:
Žijeme spolu, nebo vedle sebe? [Konference].
Praha. 14.05.1998-15.05.1998.

I.C Bibliografie

1160
BAJGER, Lubomír: Výběrová bibliografie pu-
blikací a článků (Silesiaka). - In: Slezský
sborník. - Roč. 94, č. 4 (1996), s. 337-340.

1161
BAJGER, Lubomír: Výběrová bibliografie pu-
blikací a článků (Silesiaka). - In: Slezský
sborník. - Roč. 96, č. 3 (1998), s. 236-240.

1162
BALATKOVÁ, Jitka: Epilog životního díla
prof. MUDr. E. Wondráka CSc. - In: Ročenka
Státního okresního archivu v Olomouci 1997. -
Roč. 6(25), (1998), s. 58-59.



( 67 ) I.C  Bibliografie

1163 1991/1992- 1996. - In: Časopis Matice
BAREŠOVÁ, Jana: Soupis periodik okresu Pří- moravské. - Roč. 116, č. 1 (1997), s. 11-18.
bram uložených ve Státním okresním archivu 1173
Příbram. [1]-2. - In: Podbrdsko. - Roč. 4, (1997), BIBLIOGRAFIE [k protikomunistickému
s. 207-209. - Roč. 5, (1998) s. 232-240. odboji] : Uvedená bibliografie pochází z

1164 knihovny ÚSD AV ČR jako výstup na heslo
BARTOŠ, Josef - SCHALLNER, Dieter: Výbě- protikomunistický odboj, aktuální stav ke konci
rová bibliografie k problematice okupovaného roku 1997. - In: Za svobodu a demokracii /
pohraničí ČSR 1938-1945. 1. - In: Historie Uspoř. Jaroslav Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. -
okupovaného pohraničí 1938-1945. 1 / Ed. 333 s. - S. 293-322.
Zdeněk Radvanovský. - Ústí n.Labem, 1998. - 1174
189 s.  - S. 170-182. BIBLIOGRAFIE prací Marie Vojtíškové do

1165 roku 1997 / Sest. Viola Bendová. - Česká Lípa :
BARTOŠOVÁ, Soňa: Historie Ústřední země- Státní okresní archiv, 1998. - 65 s.
dělské a lesnické knihovny ve světle literárních 1175
pramenů : komentovaná bibliografie. - Praha : BIBLIOGRAFIE prací univ. prof. PhDr. Zdeňka
Ústav zemědělských a potravinářských Urbana, DrSc. h.c., za léta 1980-1995. - In: Češi
informací, 1998. - 137 s. a jižní Slované. - Praha, 1996. - 197 s. - S. 9-26.

1166 1176
BEČVÁŘOVÁ, Iveta: Přírůstky regionální lite- BIBLIOGRAFIE zahraniční archivní literatury
ratury : 1993-1995 / Zprac. ... - Plzeň : Státní 1990-1992. - In: Sborník archivních prací. -
vědecká knihovna, 1996. - 80 s. Roč. 46, č. 1 (1996), s. 3-253.

1167 1177
BIBLIOGRAFIE [moravského samizdatu BIBLIOGRAFIE závažnějších prací Jaroslava
(Šlépěj v okně, Texty přátel)] 1971-1989. - In: Marka. - In: K poctě Jaroslava Marka / Uspoř.
Box pro slovo - obraz - zvuk - pohyb - život. - Č. Lubomír Slezák ...[aj.]. - Praha, 1996. - 270 s. -
6 (1996), s. 67-71. S. 9-11

1168 1178
BIBLIOGRAFIE [prací Alice Teichové]. - In: BOROVEC, Petr: Regionální literatura Pardu-
Československo a střední Evropa v bicka z let 1991-1995 / Sest. ... - In: Listy
meziválečném období = Die Tschechoslowakei katedry historie a Historického klubu - pobočka
und Mitteleuropa in der Zwischenkriegszeit. - Hradec Králové. - Roč. 10, (1996), s. 144-154.
Praha, 1996. - 223 s. - S. 219-223. 1179

1169 BRABEC, Jiří: [T. G. Masaryk]. - In:
BIBLIOGRAFIE české knižní tvorby : 1945- Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995,
1960. 5, Rejstřík překladů / Red. Jaroslava (1997), s. 303-306. - Rec. na : T. G. Masaryk :
Pokorná. - 1. vyd. - Praha : Národní knihovna Bibliografie k životu a dílu. 2, Knižní a jiné
ČR, 1996. - 217 s. - Sv. 1-2 vyd. v r. 1973. sv. 3- samostatně publikované práce o životě a díle T.
4 vyd. 1994-1995. G. M. / Zprac. a úv. pozn. Zdenka Pechalová, O.

1170 Vochoč, R. Záveská. - Praha : Národní
BIBLIOGRAFIE dějin Československa za rok knihovna, 1994. - 255 s.
1991 = The Bibliography of the History of 1180
Czechoslovakia for the Year 1991 / Zprac. Ivana BŘEŇOVÁ, Věra - ROHLÍKOVÁ, Slavěna -
Mikuličová, Milada Drašnarová, Jiří Novotný, TŮMA, Oldřich: Bibliografie [české a
Vendula Vaňková, Jan Vlk ; Slov. část sest. zahraniční (zejména slovanské) knihy, sborníky
Alžbeta Sedliaková. - Praha : Historický ústav a články z odb. časopisů 1990-1996] / Zprac. ... -
AV ČR, 1997. - 340 s. - (Práce HÚ AV ČR. In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 4 (1996), s.
Řada D ; Sv. 4) 583-598. - Název angl.: Monographs,

1171 collections of essays, articles from journal and
BIBLIOGRAFIE dějin Československa za rok collections, from home and abroad, for the
1992 / Sest. Milada Drašnarová, Václava Horčá- period 1990-96.
ková, Jiří Novotný ...[aj.]. - Praha : Historický 1181
ústav AV ČR, 1998. - 376 s. - (Práce HÚ AV BŘEŇOVÁ, Věra - TŮMA, Oldřich:
ČR.  Řada D ; Sv. 5) Bibliografie [články z českých časopisů a

1172 sborníků z let 1996-1998] / Zprac. ... - In:
BIBLIOGRAFIE Jana Janáka za léta Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 1 (1998), s.



( 68 ) I.C  Bibliografie

138-184. - Název angl.: Articles from Czech 1188
scholarly journals and essay volumes, 1996-98. BŘEŇOVÁ, Věra - ROHLÍKOVÁ, Slavěna -

1182 TŮMA, Oldřich: Bibliografie k soudobým ději-
BŘEŇOVÁ, Věra - ROHLÍKOVÁ, Slavěna - nám : [české knihy, sborníky, články, recenze
TŮMA, Oldřich: Bibliografie [zahraniční a polemiky z let 1996-1998] / Zprac. ... - In:
(západní) knihy, sborníky a články z odb. Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 (1998), s.
časopisů a sborníků 1993-1995] / Zprac. ... - In: 373-447. - Název angl.: Bibliography on
Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 1 (1996), s. Contemporary History.
135-159. - Název angl.: Monographs, 1189
collections of essays, articles from journal and BŘEŇOVÁ, Věra - ROHLÍKOVÁ, Slavěna -
collections, in English, French, Italian and TŮMA, Oldřich: Bibliografie k soudobým
German, including non-Czech language books dějinám : [zahraniční knihy, sborníky, články,
published in the Czech Republic and Slovakia recenze a polemiky z let 1996-1998] / Zprac. ... -
from 1993 to 1995. In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 4 (1998), s.

1183 588-617. - Název angl.: Bibliography on
BŘEŇOVÁ, Věra - TŮMA, Oldřich: Contemporary History.
Bibliografie [zahraniční články z odborných 1190
časopisů a sborníků 1990-1996] / Zprac. ... - In: BŘEŇOVÁ, Věra - TŮMA, Oldřich:
Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 1 (1997), s. Bibliografie k soudobým dějinám : [články,
177-193. - Název angl.: Articles from foreign recenze a polemiky ze zahraničních časopisů a
journals and collections of essays, 1991-96. sborníků 1996- 1999] / Zprac. ... - In: Soudobé

1184 dějiny. - Roč. 6, č. 1 (1999), s. 115-131. - Název
BŘEŇOVÁ, Věra - ROHLÍKOVÁ, Slavěna - angl.: Bibliography on Contemporary History.
TŮMA, Oldřich: Bibliografie [zahraniční knihy, 1191
sborníky a články 1990-1997] / Zprac. ... - In: BŘEŇOVÁ, Věra: Bibliografie prací Milana
Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 3/4 (1997), s. 585- Otáhala / Z podkladů autora a databází ÚSD
626. zprac. ... - In: Historické studie / Uspoř. Oldřich

1185 Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. - S. 280-285.
BŘEŇOVÁ, Věra - ROHLÍKOVÁ, Slavěna - 1192
TŮMA, Oldřich: Bibliografie [zahraniční knihy, BŘEŇOVÁ, Věra: Výběrová bibliografie prací
sborníky a články z odborných časopisů 1994- Františka Svátka. - In: Františku Svátkovi k
1996] / Zprac. ... - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, šedesátinám. - Praha, 1996. - 8 s. - S. 4-7.
č. 2/3 (1996), s. 381-391. - Název angl.: Foreign 1193
Monographs, Essay Collections and Articles BŘEŇOVÁ, Věra: Výběrový bibliografický
from Scholarly Journals, from 1994 to 30 June soupis prací Viléma Prečana / Zprac. ... - In:
1996. Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. -

1186 Praha, 1998. - 468 s. - S. 443-456.
BŘEŇOVÁ, Věra - ROHLÍKOVÁ, Slavěna - 1194
TŮMA, Oldřich: Bibliografie českých/českoslo- BUBENÍKOVÁ, Miluša - VACHALOVSKÁ,
venských dějin 1918-1945 : Výběr knih, Lenka: Alfred Ljudvigovič Bém (1886-1945?) :
sborníků a článků vydaných v letech 1990-1995. bibliografie / Uspoř. a úvod. studie ... - Praha :
Sv. 1-2, Rejstříky / Zprac. ... ; Úvod Vilém Národní knihovna ČR, 1995. - 110, [11] s. -
Prečan. - 1. vyd. - Praha : Ústav pro soudobé (Bibliografie Slovanské knihovny)
dějiny AV ČR, 1997. - 419 s. ; 148 s. - Res. angl. 1195

1187 CO vycházelo v „Petlici“ / Red. Ellen Perlová. -
BŘEŇOVÁ, Věra - ROHLÍKOVÁ, Slavěna: Praha : Historický ústav Čs. armády, 1992. - 12
Bibliografie k dějinám Československa 1969- s. - (Přehled tisku ; Č. 8/92)
1990 : výběr knih, sborníků a článků vydaných 1196
v ČR v letech 1990-1999 / Zprac. ... - 1. vyd. - ČÁP, Jaroslav: Kladsko v historické bibliografii
Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Slezska za období let 1976-1980 a 1986-1989. -
1999. - 136 s. - (Studijní materiály ; Seš. 2) - In: Kladský sborník. - Roč. 1, (1996), s.
Akce: Demokratická revoluce v Československu 183-184. - Rec. na : Bibliografia historii Śląska
1989 : předpoklady, průběh a bezprostřední vý- 1976-1980 ; 1986-1987 ; 1988-1989. - Wrocław,
sledky [Konference]. Praha. 14.10.1999- 16.10. 1993-1994. - xxxvii, 391 s. ; xxii, 203 s. ; xv,
1999. 246 s.



( 69 ) I.C  Bibliografie

1197 bibliografie / Zprac. ... - In: Iluminace. - Roč. 8,
ČÁP, Jaroslav: Soupis pramenů k dějinám Klad- č. 1(21) (1996), s. 149-158.
ska, uložených v archivech, muzeích i v knihov- 1206
nách ČR : Průběžný stav k 31.8.1995. - In: FRAZIK, Wojciech: Výběrová bibliografie
Kladský sborník. - Roč. 1, (1996), s. 143-156. - dějin Polska 1944-1989 : Knižní a časopisecké
Res. něm.: Verzeichnis von Schriftstücken über tituly vydané v letech 1989-1996. - In: Soudobé
das Glatzer Land. dějiny. - Roč. 4, č. 2 (1997), s. 412-430. - Res.

1198 angl.: A Select Bibliography of Polish History :
ČESKÁ a slovenská exilová periodika a Books and Articles Published from 1989 to
krajanské časopisy ve fondu Libri Prohibiti : 1996.
stav zpracování k 1. srpnu 1992 / Zprac. Dorota 1207
Mlynková a Jiří Gruntorád. - Praha : Libri GRUNTORÁD, Jiří: Edice Alef : Z bibliografie
Prohibiti, 1992. - 41 s. samizdatu. - In: Kritický sborník. - Roč. 18, č.

1199 2/3 (1999), s. 147-150.
ČESKÁ a slovenská exilová periodika a 1208
krajanské časopisy vydávané po roce 1945 : GRUNTORÁD, Jiří: Informace o Chartě 77 :
fond Libri prohibiti : stav zpracování k 31. 1978-1990 : článková bibliografie / Sest. ... -
prosinci 1998 / Úvod Jiří Gruntorád ; Zprac. 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1998. - 628 s.
Lucie Formanová a Jiří Gruntorád. - Praha : 1209
Libri prohibiti, 1999. - 161 s. GRUNTORÁD, Jiří: Knihovna Střední Evropy :

1200 Z bibliografie samizdatu. - In: Kritický sborník.
ČESKÁ literární věda - slavistika v období - Roč. 18, č. 2/3 (1999), s. 150-152.
Pražského jara 1967-1969 : Bibliografie / Připr. 1210
Alena Vachoušková ...[aj.]. - 1. vyd. - Praha : GRUNTORÁD, Jiří: Samizdatový Obsah : Člán-
Slovanský ústav AV ČR, 1998. - 380 s. - (Práce kový rejstřík časopisu Obsah. 3-8. - In: Kritický
Slovanského ústavu AV ČR ; Sv. 4) sborník. - Roč. 16, č. 1-4 (1996 1997), s. 61-79 ;

1201 62-80 ; 71-80 ; 59-78. - Roč. 17, č. 1-2/3 (1997
ČESKÁ národní bibliografie : Zahraniční bohe- 1998) s. 84-88 ; 124-152. - Část 1-2 in: Kritický
mika : 1994 = Czech National Bibliography : sborník, roč. 15, č. 3-4 (1995), s. 76-80 ; 65-80.
Foreign Bohemica = Tschechische national 1211
Bibliographie : Ausländische Bohemika = GRYC, Stanislav: Výběrová bibliografie prací
Češskaja nacional'naja bibliografija : Matěje Šlaise od roku 1922 do roku 1973 / Sest.
Zarubežnaja bogemika / Odp. red. Bohdana ... - In: Západočeský historický sborník. - Roč.
Stoklasová. - Praha : Národní knihovna ČR, 4, (1998), s. 288-290.
1996. - 472 s. 1212

1202 HANÁKOVÁ, Jitka: Edice českého samizdatu :
DOHNALOVÁ, Emilie - MUSILOVÁ, Eva: 1972-1991. - 1. vyd. - Praha : Národní knihovna
Bibliografie okresu Olomouc. 1, Město ČR, 1997. - 368 s.
Olomouc. 2, Ostatní města a obce olomouckého
okresu. - 1. vyd. - Brno : Muzejní a vlastivědná
společnost ; Státní vědecká knihovna,
1996-1997. - 441 s. ; 431 s. - (Bibliografie a
prameny k vývoji Moravy ; 26, 27)

1203
DOHNALOVÁ, Emilie: Retrospektivní biblio-
grafie zpracovávané ve Státní vědecké knihovně
v Olomouci. - In: Ročenka Státního okresního
archivu v Olomouci 1997. - Roč. 6(25), (1998),
s. 49-53.

1204
DVOŘÁKOVÁ, Tereza: Česká kinematografie
v období normalizace 1969-1975 : Výběrová
bibliografie / Zprac. ... - In: Iluminace. - Roč. 9,
č. 1(25) (1997), s. 216-227.

1205
FIKEJZ, Miloš: Česká nová vlna - článková



( 70 ) I.C  Bibliografie

1213 Roč. 9 : 1993-1995, (1997), s. 306-308.
HANÁKOVÁ, Jitka: Katalog knižní produkce 1222
českého a slovenského exilu : 1948-1990 : stav KÁRNÁ, Margita: Terezínská bibliografie
zpracování k 31.5.1993 / Zprac. ... - Scheinfeld : 1994- 1995 / Zprac. ... - In: Terezínské listy. -
Československé dokumentační středisko Roč. 24, (1996), s. 163-166.
nezávislé literatury, 1993. - 74 s. 1223

1214 KÁRNÁ, Margita: Terezínská bibliografie
HLADKÝ, Ladislav: Výběrová bibliografie 1995- 1996 / Zprac. ... - In: Terezínské listy. -
prací PhDr. Jaroslava Šůly, CSc., za poslední Roč. 25, (1997), s. 161-164.
desetiletí. - In: Ad honorem Jaroslav Šůla 1224
(1938-1998) / Red. Vladimír Wolf. - Hradec KÁRNÁ, Margita: Terezínská bibliografie 1997
Králové, 1998. - 260 s. - S. 9-16. / Sest. ... - In: Terezínské listy. - Roč. 26, (1998),

1215 s. 182-184.
HLAVÁČEK, Ivan: [Bibliografie k dějinám 1225
měst České republiky]. - In: Český časopis KAUTMAN, František: Výběr z bibliografie
historický. - Roč. 97, č. 1 (1999), s. 139-141. - sekundární literatury o Janu Vladislavovi. - In:
Rec. na : Bibliografie k dějinám měst České Umíněnost jako osud / K vyd. připr. František
republiky / Ve spolupr. se členy sekce Kautman ...[aj.]. - Praha, 1998. - 185 s. -
bibliografie Sdružení knihoven ČR zprac. S. 180-184.
Jaromír Kubíček. - Brno : Sdružení knihoven 1226
ČR, 1997. - 275 s. KNOPP, František: Česká literatura v exilu

1216 1948- 1989 : Bibliografie / Předml. Jaroslav
HORČÁKOVÁ, Václava: [Bibliographien zur Dresler ; Ed. Lubomír Houdek. - 1. vyd. - Praha
Geschichte Ostmitteleuropas]. - In: Český : Makropulos, 1996. - 634 s.
časopis historický. - Roč. 96, č. 4 (1998), s. 1227
864-865. - Rec. na : Bibliographien zur KORDIOVSKÝ, Emil: Bibliografie Jižní
Geschichte Ostmitteleuropas / Hg. Norbert Moravy roč. XXI.-XXXI. - In: Jižní Morava. -
Kersken, Ralf Köhler. - Marburg : Roč. 35, č. 32 (1996), s. 363-390.
Herder-Institut, 1997. - 115 s. - Akce: 1228
Bibliographien zur Geschichte Ostmitteleuropas KOŘALKOVÁ, Květa: Výběrová bibliografie
[Setkání]. Marburg. 08.09.1996-10.09.1996. prací Jiřího Kořalky k problematice teorie

1217 národa a problematice sociálních vztahů. - In:
HORČÁKOVÁ, Václava: Bibliografické Česká společnost a etnické skupiny. - Praha,
databáze v Historickém ústavu Akademie věd 1996 vyd. 1997. - 228 s. - S. 10-31.
České republiky. - In: Slovanský přehled. - Roč. 1229
34, č. 3 (1998), s. 271-286. - Název angl.: The KOVÁŘOVÁ, Alena: Severní Morava : Regio-
Bibliographical Database in the Historical nální přírůstky knih a časopisů za rok 1996. -
Institute of the Czech Academy of Sciences. Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1997. - 199

1218 s. - (Publikace Státní vědecké knihovny ; 16/97)
HORČÁKOVÁ, Václava - REXOVÁ, Kristina: 1230
Slovacika v edicích na území České republiky : KOVÁŘOVÁ, Alena: Severní Morava :
Výběrová bibliografie za léta 1990-1995/6 / regionální přírůstky knih a časopisů za rok
Zprac. ... - In: Česko-slovenská historická ročen- 1997. - Olomouc : Státní vědecká knihovna,
ka. 1996. - Brno, 1996. - 331 s. - S. 249-331. 1998. - 195 s. - (Publikace Státní vědecké

1219 knihovny ; 16/98)
HROMÁDKA, Miloslav - ŠIMKOVÁ, Marie: 1231
Ochrana přírody ve východních Čechách 1991- KOVTUN, Jiří: Czech and Slovak history : an
1992 : Výběrová bibliografie. - Hradec Králové American bibliography / Compil. by George J.
: Státní vědecká knihovna, 1996. - 83 s. Kovtun ; Introduct. by Stanley B. Winters. -

1220 Washington : Library of Congress, 1996. - xxiv,
HŘEBAČKOVÁ, Marie: Břeclav v tisku : výbě- 481 s.
rová bibliografie. - Břeclav : Městská knihovna, 1232
1996. - 63 s. KRÁTKÝ, Karel: O evropské integraci, bezpeč-

1221 nosti a spolupráci : Bibliografie prací z
ISHIKAWA, Tatsuo: Masarykovská biblio- produkce ÚMV 1990-1996 / Sest. ... - Praha :
grafie v japonštině. - In: Masarykův sborník. - Ústav mezinárodních vztahů, 1996. - 75 s.



( 71 ) I.C  Bibliografie

1233 1244
KRBCOVÁ, Ilona: Výběrová bibliografie k MARTINCOVÁ, Šárka: Bibliografie [Židé v
bitvě u Zborova / Sest. ... - In: Zborov Československu 1983-1996]. - In: Židé v
1917-1997. - Praha, 1997. - 158 s. - S. 135-149. novodobých dějinách / Uspoř. Václav Veber. -

1234 Praha, 1997. - 323 s. - S. 289-309.
KUBÍČEK, Jaromír: Bibliografie k dějinám 1245
měst České republiky / Zprac ... ; Úvod Jaroslav MĚDÍLEK, Boris: Bibliografie Karla Čapka :
Pánek. - Brno : Sdružení knihoven ČR, 1997. - soupis jeho díla. - 1. vyd. - Praha : Academia,
275 s. 1990. - 658 s. - (Soupisy Strahovské knihovny ;

1235 Sv. 8)
KUBÍČEK, Jaromír: Moravika - vlastivědná 1246
literatura za rok 1995 = heimatkundliche Lite- MĚDÍLEK, Boris: Bibliografie Karla Poláčka /
ratur im Jahre 1995. - In: Vlastivědný věstník Soupis díla a lit. o něm připr. ... ; Předml.
moravský. - Roč. 48, č. 4 (1996), s. 456-474. Jaroslav Kolár. - 1. vyd. - Praha : Nakl. F.

1236 Kafky, 1997. - 743 s.
KUBÍČEK, Jaromír: Moravika - vlastivědná 1247
literatura za rok 1996 = heimatkundliche MEZINÁRODNÍ sjezd slavistů : bibliografie /
Literatur im Jahre 1996. - In: Vlastivědný Sest. Zdeňka Rachůnková, Michaela Řeháková.
věstník moravský. - Roč. 49, č. 4 (1997), s. - Praha : Národní knihovna ČR, 1998. - 365 s. -
418-436. Akce: 11. mezinárodní sjezd slavistů.

1237 Bratislava. 30.08.1993-08.09.1993.
KUBÍČEK, Jaromír: Národopis na Moravě a ve 1248
Slezsku : výběrová bibliografie. - Brno : MIČKA, Stanislav: Bibliografie diplomových
Muzejní a vlastivědná společnost, 1996. - 411 s. prací obhájených na katedře historie filozofické

1238 fakulty OU (dřívější pedagogické fakultě v
KULÍKOVÁ, L.: Bibliografie prací Zdeňka Ostravě) v letech 1961-1996. - In: Ostrava. -
Sládka. - In: Prager wirtschafts- und Roč. 18, (1997), s. 471-484.
sozialhistorische Mitteilungen / Ed. Zdeněk 1249
Jindra. - Praha, 1996. - 200 s. - S. 152-156. MINAŘÍKOVÁ, Heda: Personální bibliografie

1239 1986-1995 PhDr. Vladimíra Spáčila. - In: Ro-
KUPKOVÁ, Stanislava - ŠIMKOVÁ, Marie - čenka Státního okresního archivu v Olomouci. -
VORLOVÁ, Dana: Tvorba východočeských au- Roč. 4(23), (1995 vyd. 1996), s. 11-13.
torů 1991-1992 : Bibliografický přehled / Zprac. 1250
... - Hradec Králové : Státní vědecká knihovna, MORAVCOVÁ, Mirjan - PINCOVÁ, Eliška:
1997. - 115 s. Výběrový soupis prací doc. PhDr. Zdeňka Pince

1240 / Sest. ... - In: Město a jeho kultura. - Praha 1994
LABUŤOVÁ, Jindřiška: Kruh 1967-1992 : vyd. 1996. - 159 s. - S. 12-19.
Bibliografie nakladatelství Kruh v Hradci 1251
Králové se vzpomínkovou koláží Jana Dvořáka NEČAS, Ctibor: Josef Macůrek. - Praha :
Letokruhy / Zprac. ... - Hradec Králové : Státní Národní knihovna ČR, 1998. - 74 s.
vědecká knihovna, 1996. - 198 s. 1252

1241 NĚMEC, Jiří - SOUČEK, David: Jan Patočka :
LABUŤOVÁ, Jindřiška: Východní Čechy v tis- Bibliografie 1928-1996 / Sest. ... ; Spolupr. Ivan
ku 1994 : Soupis článků / Sest. ... - Hradec Krá- Chvatík, Karel Novotný, Věra
lové : Státní vědecká knihovna, 1996. - 392 s. Soudilová-Schifferová, Ladislava Švandová. - 1.

1242 vyd. - Praha : Oikoymenh, 1997. - 303 s.
LITERÁRNÍ bibliografie : Severní Morava 1253
1990- 1995 / Red. Naďa Smékalová. - Olomouc : PAČÍSKOVÁ, Taťána: Výběrová bibliografie
Státní vědecká knihovna, 1997. - 165 s. - historiografické literatury Karlovarska z let
(Publikace SVK v Olomouci ; 17/97) 1990- 1996. - In: Historický sborník

1243 Karlovarska. - Roč. 5, (1997), s. 199-230.
MALINA, Jiří: [Bibliografia historii Śląska za 1254
rok 1992]. - In: Kladský sborník. - Roč. 2, PAČÍSKOVÁ, Taťána: Výběrová bibliografie
(1998), s. 380-381. - Rec. na : Bibliografia historiografické literatury Karlovarska za rok
historii Śląska za rok 1992 / Red. K. Sanojca. - 1997. - In: Historický sborník Karlovarska. -
Wrocław, 1995. - 130 s. Roč. 6, (1998), s. 244-252. - Název. něm.:



( 72 ) I.C  Bibliografie

Biblio-graphie der historiographischen Literatur 1264
des Bezirks Karlsbad für das Jahr 1997. PLANÁ, Ivana: Morava v literatuře : 1996. -

1255 Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1997. -
PAVLICA, Tomáš: Diplomové práce katedry 109 s. - (Publikace Státní vědecké knihovny
historie filozofické fakulty Ostravské univerzity v Olomouci ; 5/97)
1988-1997. - In: Historie = Historica. - Č. 1265
6(175) (1998), s. 137-146. PLANÁ, Ivana: Morava v literatuře : 1997. -

1256 Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1998. - 101
PAVLICA, Tomáš: Výběrová bibliografie prací s. - (Publikace Státní vědecké knihovny v
členů katedry historie Filozofické fakulty Olomouci ; 5/98)
Ostravské univerzity za léta 1990-1995. - In: 1266
Historie = Historica : Sborník prací filozofické PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres
fak. Ostrav-ské univerzity. - Roč. 3(153), (1995 Bruntál v roce 1996 : Soupis publikací a článků.
vyd. 1996), s. 185-187. - Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1997. - 44

1257 s. - (Publikace Státní vědecké knihovny ; 6/97)
PEKOVÁ, Jana: Severočeský kraj v tisku 1976 : 1267
Soupis publikací a článků. 1, Severočeský kraj PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres
jako celek-Liptice. 2, Líska-Žíželice. 3, Bruntál v roce 1997 : Soupis publikací a článků.
Rejstříky / Zprac. ... - 1. vyd. - Ústí n.Labem : - Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1998. - 45
Státní vědecká knihovna, 1996. - 250 s. ; S. s. - (Publikace Státní vědecké knihovny ; 6/98)
251-523 ; S. 524-635. - (Prameny k souběžné 1268
regionální bibliografii Čech a Moravy) PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres

1258 Frýdek-Místek v roce 1996 : Soupis publikací
PEKOVÁ, Jana: Severočeský kraj v tisku 1988 : a článků. - Olomouc : Státní vědecká knihovna,
Soupis publikací a článků. 1, Ahníkov-Lipová. 1997. - 52 s. - (Publikace Státní vědecké
2, Liptice-Židovice. 3, Rejstříky / Zprac. ... - knihovny ; 7/97)
Ústí n.Labem : Státní vědecká knihovna, 1996. - 1269
256 s. ; S. 257-527 ; S. 528-707. - (Prameny k PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres
souběžné regionální bibliografii Čech a Frýdek-Místek v roce 1997 : Soupis publikací
Moravy) a článků. - Olomouc : Státní vědecká knihovna,

1259 1998. - 51 s. - (Publikace Státní vědecké
PELANT, Jan: Bibliografie Gustava Hofmanna knihovny ; 7/98)
do roku 1994. - Plzeň : Albis international, 1270
1996. - 81 s. - Příl. sb. Minulostí Západočeského PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres
kraje 31. Jeseník v roce 1996-1997 : Soupis publikací

1260 a článků. - Olomouc : Státní vědecká knihovna,
PLANÁ, Ivana: Divadlo a divadelnictví na Mo- 1998. - 42 s. - (Publikace Státní vědecké
ravě : knihy a články 1993-1997, soupis premiér knihovny ; 18/98)
a recenzí. - Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1271
1998. - 312 s. - (Publikace Státní vědecké kni- PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres
hovny ; 19/98) Karviná v roce 1996 : Soupis publikací a článků.

1261 - Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1997. -
PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Město 42 s. - (Publikace Státní vědecké knihovny ;
Ostrava v roce 1996 : Soupis publikací a článků. 8/97)
- Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1997. - 75 1272
s. - (Publikace Státní vědecké knihovny ; 12/97) PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres

1262 Karviná v roce 1997 : Soupis publikací a článků.
PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Město - Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1998. -
Ostrava v roce 1997 : soupis publikací a článků. 48 s. - (Publikace Státní vědecké knihovny ;
- Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1998. - 77 8/98)
s. - (Publikace Státní vědecké knihovny ; 12/98) 1273

1263 PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres
PLANÁ, Ivana: Morava v literatuře : 1995. - Nový Jičín v roce 1996 : Soupis publikací a
Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1996. - 113 článků. - Olomouc : Státní vědecká knihovna,
s. - (Publikace Státní vědecké knihovny v 1997. - 52 s. - (Publikace Státní vědecké
Olomouci ; 5/96) knihovny ; 9/97)



( 73 ) I.C  Bibliografie

1274 1284
PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres
Nový Jičín v roce 1997 : Soupis publikací a Vsetín v roce 1997 : Soupis publikací a článků. -
článků. - Olomouc : Státní vědecká knihovna, Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1998. - 45
1998. - 46 s. - (Publikace Státní vědecké s. - (Publikace Státní vědecké knihovny ; 15/98)
knihovny ; 9/98) 1285

1275 PLESKOT, Jaroslav: Jaroslav Pleskot,
PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres bibliografie 1956-1998. - Ostrava : Ostravská
Olomouc v roce 1996 : Soupis publikací a univ., 1997. - 23 s.
článků. - Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1286
1997. - 134 s. - (Publikace Státní vědecké POLAKOVIČ, Daniel: The Jewish Museum in
knihovny ; 10/97) Prague : A Selective Bibliography [1911-1996].

1276 - In: Judaica Bohemiae. - Roč. 32, (1996 vyd.
PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres 1997), s. 164-181.
Olomouc v roce 1997 : Soupis publikací a 1287
článků. Olomouc : Státní vědecká knihovna, POLJAKOVÁ, Marie: Terezínská bibliografie
1998. - 126 s. - (Publikace Státní vědecké 1998 / Sest. ... - In: Terezínské listy. - Roč. 27,
knihovny ; 10/98) (1999), s. 174-176.

1277 1288
PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres PROBLÉMY dějin historiografie. 7 / Ed. Pavel
Opava v roce 1996 : Soupis publikací a článků. - Klener ; Vyd. Univ. Karlova. - 1. vyd. - Praha :
Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1997. - 76 Karolinum, 1999. - 134 s. - (Acta Universitatis
s. - (Publikace Státní vědecké knihovny ; 11/97) Carolinae : Studia Historica ; 43)

1278 1289
PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres PŘEROSTOVÁ, Lea: Jižní Morava v letech
Opava v roce 1997 : Soupis publikací a článků. - 1991- 1995 : bibliografický soupis
Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1998. - 61 historicko-vlastivědných publikací a článků /
s. - (Publikace Státní vědecké knihovny ; 11/98) Sest. ... - Brno : Moravská zemská knihovna,

1279 1998. - 306 s.
PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres 1290
Přerov v roce 1996 : Soupis publikací a článků. - PŘIBÁŇ, Michal: Český exilový a krajanský
Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1997. - 53 tisk ve Velké Británii po roce 1948. - In:
s. - (Publikace Státní vědecké knihovny ; 13/97) Zpravodaj Centra pro exilová studia. - Roč. 1, č.

1280 2 (1996), s. 22-33.
PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres 1291
Přerov v roce 1997 : Soupis publikací a článků. - RACHŮNKOVÁ, Zdeňka - ŘEHÁKOVÁ, Mi-
Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1998. - 43 chaela: Práce ruské, ukrajinské a běloruské emi-
s. - (Publikace Státní vědecké knihovny ; 13/98) grace vydané v Československu 1918-1945 :

1281 Bibliografie s biografickými údaji o autorech. I,
PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres sv. 1-3 / Bibliogr. zprac. ... - 1. vyd. - Praha :
Šumperk v roce 1996 : Soupis publikací a Národní knihovna ČR, 1996. - xviii, 424 s. ;
článků. - Olomouc : Státní vědecká knihovna, S. 427-849 ; S. 853-1472. - Soub. rus. název.
1997. - 43 s. - (Publikace Státní vědecké 1292
knihovny ; 14/97) RECHCIGL, Miloslav: Czechs, Slovak and

1282 Ruthenians in the U. S. : a selective
PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres bibliography. - In: Czechoslovak and Central
Šumperk v roce 1997 : Soupis publikací a Europe Journal. - Roč. 10, č. 1 (1991). - S.
článků. - Olomouc : Státní vědecká knihovna, 82-135.
1998. - 56 s. - (Publikace Státní vědecké 1293
knihovny ; 14/98) REXOVÁ, Kristina: Výběr z prací Františka Ja-

1283 náčka. - In: Český časopis historický. - Roč. 94,
PLANÁ, Ivana - KOVÁŘOVÁ, Alena: Okres č. 1 (1996), s. 184-185.
Vsetín v roce 1996 : Soupis publikací a článků. - 1294
Olomouc : Státní vědecká knihovna, 1997. - 46 REXOVÁ, Kristina: Výběr z prací Tomáše
s. - (Publikace Státní vědecké knihovny ; 15/97) Pasáka. - In: Český časopis historický. - Roč. 94,

č. 1 (1996), s. 178-180.



( 74 ) I.C  Bibliografie

1295 Vacová, Helena Houfková, Hana Lapková. -
SEDLIAKOVÁ, Alžbeta: Aktuálna príručka slo- Ústí n. Labem : Státní vědecká knihovna, 1997.
venskej historiografie. - In: Soudobé dějiny. - - 113 s.
Roč. 3, č. 1 (1996), s. 131-133. - Rec. na : 1304
A Guide to Historiography in Slovakia / Zost. SOUPIS tisků vydaných Městským muzeem
Elena Mannová, David Paul Daniel. - Bratislava a galerií v Poličce od roku 1887 do konce roku
: Historický ústav SAV, 1995. - 209. - Res. 1995 / Zprac. Blažena Junková. - Polička :
angl.: An Up-to-Date Handbook on Slovak Městské muzeum a galerie, 1996. - 32 s.
Historiography. 1305

1296 SPURNÝ, František: Bibliografie [Zdeňka
SEDLIAKOVÁ, Alžbeta: Bohemika v historio- Filipa]. - In: Severní Morava. - Roč. 70, (1995),
grafii na území Slovenskej republiky : Výberová s. 75-79.
bibliografia za roky 1990-1997 / Zost. ... - In: 1306
Česko-slovenská historická ročenka 1998. - SVATOŠOVÁ, Hana: Výběrový soupis
Brno, 1998. - 361 s. - S. 265-359. pragensií za léta 1994-1995 (s dodatky za léta

1297 1990-1993). - In: Pražský sborník historický. -
SEDLIAKOVÁ, Alžbeta: Základná príručka k Roč. 29, (1996), s. 214-272.
slovenským dejinám. - In: Soudobé dějiny. - 1307
Roč. 4, č. 3/4 (1997), s. 545-546. - Rec. na : SVOBODA, Jiří: Jiří Svoboda, bibliografie
Bibliografia k dejinám Slovenska : Literatúra 1955- 1998. - Ostrava : Ostravská univ., 1997. -
vydaná do roku 1965 / Zost. Vendelín Jankovič, 44 s.
Anna Škorupová. - Bratislava : Academic 1308
Electronic Press, 1997. - 780 s. - Res. angl.: A TĚŠÍNSKÁ, Emilie: Bibliografie prací doc.
Companion to Slovak History. PhDr. Ladislava Niklíčka, CSc. - In: Práce z

1298 dějin Akademie věd. Řada A. - Roč. 5, (1997), s.
SEZNAM samizdatové literatury ve fondu 11-28.
Národní knihovny v Praze : stav zpracování k 1309
31.5.1991 / Zprac. Jitka Hanáková, Jan UHLÍŘ, Jiří: Bibliografie Jiřího Uhlíře 1954-
Zápotocký. - Praha : Národní knihovna, 1991. - 1997. - Jaroměř : Vl. n., 1997. - 117 s.
73 s. 1310

1299 VACULÍK, Jaroslav: Diplomové práce z
SKUPIEN, Marek - KŘÍŽ, Jiří: Index diplo- dějepisu obhájené na pedagogické fakultě MU v
mových a závěrečných ročníkových prací Brně v letech 1991-1995. - In: Sborník prací
z historie (dějepisu) obhájených na Filozo- pedagogické fak. Masarykovy univerzity v
ficko-přírodovědecké fakultě Slezské univerzity Brně. - Roč. 131, č. 13 (1996), s. 110-113.
v letech 1993-1998 (do 30. září). - In: Zpravodaj 1311
Historického klubu. - Roč. 9, č. 2 (1998), s. VACULÍK, Jaroslav: Diplomové práce z
20-26. dějepisu obhájené na Pedagogické fakultě MU v

1300 Brně v letech 1991-1997. - In: Zpravodaj
SLOVANSKÝ přehled 1981-1997 : bibliogra- Historického klubu. - Roč. 8, č. 2 (1997), s.
fický soupis / Sest. Zdeňka Rachůnková, 28-33.
Michaela Řeháková. - Praha : Národní knihovna 1312
ČR, 1999. - 204 s. VINDUŠKOVÁ, Anna - ŠATOCHINOVÁ, Ma-

1301 rie: Informativní přehled : Výběrová bibliogra-
SMÉKALOVÁ, Naďa: Literární bibliografie se- fie z archivnictví, pomocných věd historických
verní Moravy 1996. - Olomouc : Státní vědecká a příbuzných oborů 11-17 / Sest. ... - 1. vyd. -
knihovna, 1998. - 62 s. - (Publikace Státní vě- Praha : Státní ústřední archiv, 1996-1999. - 100
decké knihovny ; 17/98) s. ; 65 s. ; 92 s. ; 71 s. ; 102 s. ; 92 s. ; 82 s.

1302 1313
SMÉKALOVÁ, Naďa: Literarní bibliografie Miloš VÍTEK : bibliografie 1965-1997. -
severní Moravy 1997. - Olomouc : Státní Hradec Králové : Gaudeamus, 1997. - 93 s.
vědecká knihovna, 1999. - 67 s. - (Publikace 1314
Státní vědecké knihovny ; 17/99) VLADISLAV, Jan: O edici Kvart po letech. - In:

1303 Umíněnost jako osud / K vyd. připr. František
SOUPIS periodik vycházejících v okrese Ústí Kautman ...[aj.]. - Praha, 1998. - 185 s. - S.
nad Labem v letech 1945-1990 / Sest. Marie 89-92.



( 75 ) I.D  Encyklopedická literatura, slovníky, příručky

1315 1998. - Praha : Themis, 1998. - 281 s.
VLADISLAV, Jan: Výběrová bibliografie prací 1325
Jana Vladislava (1942-1997). - In: Umíněnost BENEŠ, Luděk: Adresář historiků v muzeích
jako osud / K vyd. připr. František Kautman České republiky : 1996. - Praha : Asociace
...[aj.]. - Praha, 1998. - 185 s. - S. 147-179. českých a moravskoslezských muzeí a galerií,

1316 1996. - 46 s.
VOSYKA, Stanislav - DVOŘÁKOVÁ, Pavla: 1326
Z publikací a článků o okrese Svitavy za léta BENEŠOVÁ, Olga: Nobelova cena : Historie
1989-1991. - In: Pomezí Čech a Moravy. - Roč. Nobelovy nadace : Laureáti Nobelovy ceny
2, (1998), s. 283-301. 1901- 1996 : Čeští laureáti Nobelovy ceny /

1317 Uspoř. ... - 1. vyd. - Praha : Psychiatrické
VÝBĚR z prací Otty Urbana. - In: Český centrum, 1996. - 91 s. : fotogr., obr. příl.
časopis historický. - Roč. 94, č. 3 (1996), s. 1327
688-691. BÍLEK, Jiří - BRŮNA, Otakar - CÍLEK, Roman:

1318 Galerie nesmrtelných : Češi a Moravané. 1. -
VÝBĚROVÁ bibliografie Milana Švankmajera. 1. vyd. - Třebíč : D. Rybníček, 1998. - 307 s.
- In: Slovanské historické studie : 1, Pocta 1328
Milanu Švankmajerovi. - Roč. 24, (1998), s. BIOGRAFICKÝ slovník českých zemí : heslář.
14-19. 1, A-F. 2, G-Kb. 3, Ke-Ři / Ved. red. Jan

1319 Novotný. - Praha : Historický ústav AV ČR,
VÝBĚROVÁ bibliografie prací profesora dr. 1997-1999. - 344 s. ; 322 s. ; 359 s.
Roberta Kvačka. - In: České země a Českoslo- 1329
vensko v Evropě XIX. a XX. století / Uspoř. BIOGRAFICKÝ slovník Slezska a severní Mo-
Jindřich Dejmek. - Praha, 1997. - 534 s. - ravy. 5-11 / Red. Lumír Dokoupil ; Autoři:
S. 21-45. Antonín Barcuch, Josef Bartoš, Ivo Barteček,

1320 Jan Bayer, Jindra Biolková, Irena Bogoczová,
VÝBĚROVÝ soupis prací PhDr. Mirjam Vlastimila Čechová, Radoslav Daněk, Miloň
Moravcové. - In: Mezietnické dialogy. - Praha, Dohnal, Lumír Dokoupil, Zdeněk Filip, Milena
1996. - 129 s. - S. 7-18 Filipová, Miloš Fojtík, Radek Fukala, Zdeněk

Viz též 179, 3634, 3847, 7026 Gruchala, Aleš Hobel, Petr Holý, Pavel Hortig,

I.D Encyklopedická literatura, slovníky,
příručky

1321
ADRESÁŘ církví a náboženských společností :
registrovaných v České republice podle stavu k
1. dubnu 1998. - Praha : Min. kultury ČR, 1998.
- 68 s.

1322
ADRESÁŘ nadací, občanských sdružení a cír-
kevních organizací 1995/1996. - 1. vyd. - Praha :
Informační centrum nadací a jiných
neziskových organizací, 1996. - 247 s.

1323
ADRESÁŘ neziskových organizací 1998 = Di-
rectory of non-profit organizations 1998 =
Adressbuch der gemeinnützigen Organisationen
1998 = Annueire des organisations non lucratifs
1998 - 1. vyd. - Praha : Informační centrum
nadací a jiných neziskových organizací, 1998. -
347 s.

1324
ADRESÁŘ obcí České republiky : stav k 31.8.

Gába, Josef Gebauer, Blažena Gracová, Janusz

Karel Jiřík, Pavel Kladiwa, Miloš Kouřil,
Vladimír Krejčí, Tomáš Krejčík, Vladislav Kříž,
Jan Kubiczek, Miroslava Kyselá, Jan Mazurek,
Ivan Měrka, Radomír Michna, Karel Müller,
Milan Myška, Ctibor Nečas, Ludmila
Nesládková, Jaromír Olšovský, Milan Palák,
Petr Pánek, Idzi Panic, Jiří Pavelčík, Nina
Pavelčíková, Tomáš Pavlica, Jaromír Pavlíček,
Blanka Pitronová, Jaroslav Pleskot, Ladislav
Polášek, Jiří Procházka, Radim Prokop, Blažena
Przybylová, Eva Rohlová, Edmund Rosner,
Martin Sekera, Marie Schenková, Antonín
Schindler, Bohumír Smutný, Boris Sommer,
František Spurný, Karel Steinmetz, Jiří Stibor,
Ivo Stolařík, Jiří Svoboda, Józef Szymeczek,
Vladimír Šaur, Jana Šedivá, Erich Šefčík, Josef
Šerka, Alexander Širc, Pavel Šopák, Václav
Štěpán, Ivana Tarabová, Miloš Trapl, Ivan Tuša,
Jiří Urbanec, Svatava Urbanová, Jiřina
Veselská, Eduard Wondrák, Miloš Zbavitel,
Miroslav Zelinský, Luděk Zenkl, Magda
Zmrhalová. - 1. vyd. - Opava : Optys,
1996-1998. - 148 s. ; 147 s. ; 157 s. ; 136 s. ;
146 s. ; 182 s. ; 165 s. - Sv. 1-4 vyd. v r. 1993-
1995.



( 76 ) I.D  Encyklopedická literatura, slovníky, příručky

1330 1342
BITTNEROVÁ, Dana - SCHINDLER, Franz: ENCYKLOPEDIE Českých Budějovic. - České
Česká přísloví : soudobý stav konce 20. století - Budějovice : Nebe, 1998. - 592 s.
1. vyd. - Praha : Karolinum, 1997. - 315 s. 1343

1331 EVROPSKÁ unie od A do Z : Příručka evropské
BŘEZINA, Václav: Lexikon českého filmu : integrace / Ed. Werner Weidenfeld, Wolfgang
2000 filmů 1930-1996. - 1. vyd. - Praha : Wessels ; Z něm. orig. přel. Alois Mikeštík a
Cinema, 1996. - 530 s. : fotogr. Marie Bednaříková. - 1. vyd. - Praha :

1332 Karolinum, 1997. - 398 s.
BUBEN, Milan: Encyklopedie heraldiky. - 2. 1344
rozš. vyd.- Praha : Libri, 1997. - 459 s. FAKTA o sociální situaci v České republice. -

1333 Praha : Český statistický úřad, 1997. - 372 s.
BUŘIČ, Josef: Encyklopedie učitelů ve 1345
Strašicích 1701-1939. - In: Minulostí FIDLER, Jiří: [Politická elita meziválečného
Rokycanska. - Č. 8 (1997), s. 20-31. Československa 1918-1938]. - In: Historie a vo-

1334 jenství. - Roč. 47, č. 6 (1998), s. 176-180. - Rec.
ČAPKA, František: Dějiny zemí Koruny české na : Politická elita meziválečného Českoslo-
v datech. - 1. vyd. - Praha : Libri, 1998. - 815 s. : venska 1918-1938 : Kdo byl kdo / Red.
fotogr. František Kolář. - Praha : Pražská edice, 1998. -

1335 304 s.
ČAPKA, František: Slovník českých a 1346
světových dějin. - Brno : CERM, 1998. - 431 s. FIDLER, Jiří: Generálové legionáři. - 1. vyd. -

1336 Brno : Jota, 1999. - 356 s. : fotogr. - (Jota
ČEJKA, Eduard - HALADA, Jan: Slovník klubu Military ; Sv. 37)
autorů literatury faktu / Uspoř. ... - Praha : Klub 1347
autorů literatury faktu, 1996. - Nestr. HAMŠÍK, Martin: Mezinárodní politická a

1337 ekonomická seskupení : Výběr. - In:
ČESKÉ dějiny v datech : 1945-1997 / Sest. Českoslovenství - součást evropanství : O
a uspoř. Karolina Adamová a Pavel Mates. - vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / Red.
Praha : Linde, 1998. - 102 s. Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.

1338 419-421.
DACÍK, Tomáš: Církevní řády a kongregace 1348
v České republice. - Ostrava : Item, 1998. - 18 s. HLAVÁČKOVÁ, Ludmila - SVOBODNÝ, Petr:

1339 Biographisches Lexikon der Deutschen Medi-
DEMEL, Jiří: Slovník osobností kulturního a zinischen Fakultät in Prag 1883-1945. - Praha :
společenského života Valašska. - Valašské Karolinum, 1998. - 239 s.
Meziříčí : Kulturní zařízení města Valašské 1349
Meziříčí, 1998. - 121 s. HOCHMAN, Jiří: Historical dictionary of the

1340 Czech State. - Lanham : The Scarecrow Press,
DOBROVOLNĚ sdružené organizace a instituce 1998. - xxxix, 203 s.
- charakteristiky činnosti. - In: Výchova k ev- 1350
ropskému demokratickému občanství. Výchova HOJDA, Zdeněk - POKORNÝ, Jiří: Pomníky
v přerodu společnosti ČR z postkomunistické a zapomníky. - 1. vyd. - Praha : Paseka, 1996. -
v demokratickou. - Praha, 1998. - 349 s. - 280 s.
S. 335-341. - Akce: Výchova k evropskému 1351
demokratickému občanství. Výchova v přerodu HORÁK, Miloš - VAISHAR, Antonín: Encyklo-
společnosti ČR z postkomunistické v demokra- pedie obcí Moravy a Slezska. 1, Úvod do pro-
tickou [4. konference a projekt]. Praha. blematiky Moravy a Slezska v jejich
15.01.1998- 16.01.1998. historických hranicích. - Třebíč : Arca JiMfa,

1341 1997. - 353 s.
DORAZIL, Otakar: Světové dějiny v kostce / 1352
Spolupr. Jaroslav Bubeník, Josef Haubelt, HORČÁKOVÁ, Václava: [Zeitungen aus den
Václav Jedlička, Dagmar Kutílková. - 4. Ländern Ostmitteleuropas und der Emigration
přeprac. a dopl. vyd. - Vimperk : Papyrus, 1997. seit 1945]. - In: Český časopis historický. - Roč.
- 536 s. 96, č. 4 (1998), s. 897 - Rec. na : Zeitungen aus

den Ländern Ostmitteleuropas und der



( 77 ) I.D  Encyklopedická literatura, slovníky, příručky

Emigration seit 1945 : Beschreibung der Třeštík. - Praha : Agentura Kdo je kdo, 1998. -
Bestände im Pressearchiv des Herder-Instituts / 735 s.
Reiner Beushausen ...[aj.]. - Marburg : 1365
Herder-Institut, 1997. - xii, 330 s. KDO je kdo v sedmdesátileté historii Českého

1353 rozhlasu / Uspoř. Rostislav Běhal. - Praha :
CHISHOLM, Jane: Dějiny světa v datech. - Český rozhlas, 1992. - 288 s.
Praha : Svojtka & Co., 1998. - 194 s., il. 1366

1354 KINDER, Hermann - HILGERMANN, Werner:
CHMEL, Zdeněk: Galerie brněnských Encyklopedický atlas světových dějin : mapy
osobností. 1, A-K. - 1. vyd. - Brno : Ante, 1998. a chronologický přehled / Přel. z něm. orig. - 31.
- 119 s. : fotogr. vyd. - Praha : Nakl. Lidové noviny, 1998. - 628

1355 s. : mp.
CHURAŇ, Milan: Kdo byl kdo v našich 1367
dějinách ve 20. století. 1, A-M. 2, N-Ž / ... [aj.]. - KLADNO v osobnostech / Odp. red. Jiří
2. vyd. - Praha : Libri, 1998. - 467 s. ; 482 s. : Hloušek - 2. vyd. - Kladno : Státní vědecká
fotogr. knihovna, 1998. - 187 s.

1356 1368
J. H.: [Politická elita meziválečného Českoslo- KLIMPL, Miroslav: Výročí [osobností regionu].
venska]. - In: Český časopis historický. - Roč. [1] v lednu a únoru 1997. [2] v březnu a dubnu
96, č. 4 (1998), s. 891-892. - Rec. na : Politická 1997. [3] v květnu a červnu 1997. [4] v červenci
elita meziválečného Československa : Kdo byl a srpnu 1997. [5] v září a říjnu 1997. [6] v listo-
kdo 1918-1938 / František Kolář ...[aj.]. - Praha, padu a prosinci 1997. - In: Zprávy Klubu přátel
1998. - 304 s. Pardubicka. - Roč. 32, č. 1-12 (1997), s. 26-29 ;

1357 71-74 ; 150-153 ; 186-189 ; 238-241 ; 292-296.
JANDA, Dalibor - KUČERA, Jan P.: Malá ency- 1369
klopedie české opery. - 1. vyd. - Praha : Paseka, KLIMPL, Miroslav: Výročí některých událostí
1999. - 347 s. : fotogr. v regionu v roce 1999. - In: Zprávy Klubu přátel

1358 Pardubicka. - Roč. 34, č. 1/2 (1999), s. 9-12.
JÍLEK, Roman: Kronika podnikatelů 1370
1990-1995. - Praha : Historica, 1995. - 213 s. : KLIMPL, Miroslav: Výročí osobností regionu.
fotogr. [1] v lednu a únoru 1998. [2] v březnu a dubnu

1359 1998. [3] v květnu a červnu 1998. [4] v červenci
JIŘÍK, Karel: Ostravské kalendárium 1996 - a srpnu 1998. [5] v září a říjnu 1998. [6] v
1. vyd. - Šenov u Ostravy : Tilia, 1997. - 62 s. listopadu a prosinci 1998. - In: Zprávy Klubu

1360 přátel Pardubicka. - Roč. 33, č. 1/2-11/12
JIŘÍK, Karel - PRZYBYLOVÁ, Blažena: (1998), s. 15-20 ; 76-80 ; 128-133 ; 203-206 ;
Ostravské kalendárium 1997. - 1. vyd. - Šenov u 244-247 ; 307-309.
Ostravy : Tilia, 1998. - 73 s. : fotogr. 1371

1361 KLIMPL, Miroslav: Výročí osobností regionu.
JUZA, Josef: Čs. legionáři okresu Rychnov nad [1] v lednu a únoru 1999. [2] v březnu a dubnu
Kněžnou : 1914-1921. 1-2, A-L. 3, M-Ž. - 1. 1999. [3] v květnu a červnu 1999. [4] v červenci
vyd. - Rychnov n. Kn. : Okresní úřad, 1998. - a srpnu 1999. - In: Zprávy Klubu přátel
441 s. ; 407 s. ; 449 s. : fotogr. Pardubicka. - Roč. 34, č. 1/2-7/8 (1999), s. 13-17

1362 ; 79-83 ; 143-146 ; 211-214.
KALENDÁRIUM regionálních osobností 1999 / 1372
Sest. Jan Hanáček, Libuše Pavlicová. - Uherské KMONÍČKOVÁ, Eva: V roce 1995 zemřeli /
Hradiště : Knihovna B. B. Buchlovana, 1999. - Zprac. ... - Brno : Moravská zemská knihovna,
70 s. 1996. - 38 s.

1363 1373
KDO je kdo : Obec spisovatelů / Úvod a red. KMONÍČKOVÁ, Eva: V roce 1996 zemřeli /
Vladimír Novák. - Praha : Modrý jezdec, 1996. - Zprac. ... - Brno : Moravská zemská knihovna,
183 s. 1997. - 40 s.

1364 1374
KDO je kdo v České republice na přelomu 20. KMONÍČKOVÁ, Eva: V roce 1997 zemřeli /
století : 5000 biografických hesel Zprac. ... - Brno : Moravská zemská knihovna,
nejvýznamnějších osobností / Ed. Michael 1998. - 39 s.



( 78 ) I.D  Encyklopedická literatura, slovníky, příručky

1375 1386
KMONÍČKOVÁ, Eva: V roce 1998 zemřeli / KUBÍKOVÁ, Pavlína - KOTYK, Petr: Čeští
Zprac. ... - Brno : Moravská zemská knihovna, spisovatelé = Tschechische Schriftsteller / Úvod
1999. - 38 s. Milan Jungmann. - Praha : Min. kultury ČR,

1376 1999. - 123 s.
KNAPÍK, Jiří: Kdo je kdo v kulturní politice 1387
1948-1953 : biografický heslář stranických KUČA, Karel: Města a městečka v Čechách, na
funk-cionářů, svazových pracovníků, redaktorů. Moravě a ve Slezsku. 1, A-G. 2, H-Kole. 3,
- Opava : J. Knapík, 1999. - 55 s. Kolín-Miro. - 1. vyd. - Praha : Libri, 1996-1998.

1377 - 874 s. ; 938 s. ; 952 s. : fotogr., mp. příl.
KOCIAN, Jiří: Kdo je kdo v české historiografii 1388
: Vzorek osobních dat, poskytnutých k diskusi KUDRLIČKA, Vilém: Kalendárium kulturních
členy výboru HK / Red. ... - In: Zpravodaj osobností Šumavy a Chodska / Il. Iva Mark-
Historického klubu. - Roč. 8, č. 1 (1997), s. vartová. - 1. vyd. - Praha : MMM, 1997. - 153 s.
5-18. 1389

1378 KULTURNÍ instituce v České republice / Zprac.
KOCIAN, Jiří: Kdo je kdo v české historiografii M. Cais, Z. Jírový, J. Novosadová, M. Poláková,
[zejm. členové pobočky HK v Hradci Králové] / J. Radová, L. Scháněl. - Praha : Informační a po-
Red. ... - In: Zpravodaj Historického klubu. - radenské středisko pro místní kulturu, 1997. -
Roč. 8, č. 2 (1997), s. 46-62. 145 s.

1379 1390
KOHN, George C.: Velká encyklopedie válek : LAŠŤOVKA, Marek: Pražský uličník :
Průvodce válečnými konflikty od starověku až Encyklopedie názvů pražských veřejných
po dnešek / Z angl. přel. Naděžda Funioková. - prostranství. 1, A-N ; 2, O-Ž / Zprac. ...[aj.]. ;
1. vyd. - Brno : Jota, 1997. - 646 s. : fotogr. - Úvod Václav Ledvinka. - 1. vyd. - Praha : Libri,
(Military ; Sv. 16) 1997-1998. - 604 s. ; 725 s. : fotogr.

1380 1391
KOLMAŠ, Josef - KRUPA, Viktor - LEXIKON náboženských hnutí, sekt a duchov-
OPATRNÝ, Josef: Čeští a slovenští orientalisté, ních společností / Sest. F. R. Hrabal. - 1. vyd. -
afrikanisté a iberoamerikanisté / Zprac. kol. aut. Bratislava : Cad Press, 1998. - 516 s.
za ved. ... ; Hl. red. Jan Filipský. - 1. vyd. - Praha 1392
: Libri, 1999. - 620 s. - Res. angl., něm. a franc. LEXIKON současných českých historiků = The

1381 Lexicon of Contemporary Czech Historians /
KOVÁŘOVÁ, Stanislava: Laureáti Nobelovy Uspoř. Jaroslav Pánek a Petr Vorel ve spolupr.
ceny za mír. - Olomouc : Alda, 1998. - 107 s. : se Zdeňkem Benešem, Tomášem Knozem, Jiřím
fotogr. Kocianem, Stanislavem Petrem, Zdeňkem Pou-

1382 stou, Svatavou Rakovou, Eduardem Šimkem. -
KREJČÍŘ, Jaroslav - SOJÁK, Stanislav: Böhmi- 1. vyd. - Praha : Historický ústav AV ČR, 1999.
sche Geschichte : chronologischer Überblick. - - 373 s.
Dubicko : INFOA, [1996]. - 156 s., il. 1393

1383 LOBKOWITZ, František: Encyklopedie řádů
KREJČÍŘ, Jaroslav - SOJÁK, Stanislav: Czech a vyznamenání. - 2. vyd. - Praha : Libri, 1999. -
history : chronological survey. - Dubicko : 255 s.
INFOA, [1995]. - 150 s., il. 1394

1384 LOEWENSTEIN, Bedřich: Malý heslář. - In:
KREUZMANN, Antonín - HORNYCH, Fran- Nová Přítomnost. - Č. 8-12 (1996), s. 30 [v každ.
tišek: Historické události v datech od pravěku č.] - Č. 1-6 (1997) s. 30 [v každ. č.]
do roku 1990 : Evropa i nejdůležitější 1395
mimoevropské události. - Domažlice : J. Kriška, LUTTERER, Ivan - ŠRÁMEK, Rudolf: Země-
1998. - 113 s. pisná jména v Čechách, na Moravě a ve Slezsku

1385 : Slovník vybraných zeměpisných jmen s
KTO je kto : Slovenská národnostná menšina výkladem jejich původu a historického vývoje. -
v Českej republike : Česko-slovenské vzťahy / 1. vyd. - Havlíčkův Brod : Tobiáš, 1997. - 317 s.
Zost. a upr. Eduard Světlík ; Vyd. Klub 1396
slovenskej kultúry, Praha. - 1. vyd. - Praha : MACHALA, Lubomír: Průvodce po nových
Marsyas, 1997. - 93 s. jménech české poezie a prózy 1990-1995. - 1.



( 79 ) I.D  Encyklopedická literatura, slovníky, příručky

vyd. - Olomouc : Rubico, 1996. - 221 s. 1408
1397 MIKULÍK, Oldřich - VAISHAR, Antonín -

MAKARIUSOVÁ, Marie: Biografický slovník POKORNÝ, R.: Soupis měst, obcí a okresů
českých zemí v kontextu dnešní středoevropské České republiky. - Brno : Regiograph, 1997. -
biografické produkce. - In: Český časopis histo- 451 s.
rický. - Roč. 96, č. 1 (1998), s. 139-151. - Res. 1409
něm.: Biographisches Lexikon der böhmischen MUZEA & galerie v České republice / Fotogr.
Ländern im Kontext der heutigen Pavel Frič ; Red. Yvonna Fričová. - 1. vyd. -
mitteleuropäischen biographischen Produktion. Praha : Titanic, 1999. - 222 s. : fotogr.

1398 1410
MALÁ encyklopedie Evropské unie / Odp. red. OBCE a města v České republice : Abecední
Iva Weidenhofferová ; Z něm. orig. přel. Alois seznam / Zprac. M. Cais, Z. Juran, J.
Mikeštík a Josef Vošahlík. - Praha : Ústav me- Novosadová, J. Radová, L. Scháněl. - 2. vyd. -
zinárodních vztahů, 1997. - 256 s. Praha : Informační a poradenské středisko pro

1399 místní kulturu, 1997. - 133 s.
MALÝ slovník sekt : Sekty a nová náboženská 1411
hnutí v kontextu tradičních církví / Z něm. přel. OLŠOVSKÝ, Jiří: Slovník filosofických pojmů
Alžběta Sirovátková ; Lektor čes. vyd. Aleš současnosti. - 1. vyd. - Praha : Erika, 1999. -
Opatrný. - Kostelní Vydří : Karmelitánské nakl., 188 s.
1998. - 143 s. 1412

1400 PEČENKA, Marek - LUŇÁK, Petr:
MAREK, Jiří: Laureáti Nobelovy ceny za lite- Encyklopedie moderní historie. - Praha : Libri,
raturu. - Olomouc : Alda, 1998. - 106 s. : fotogr. 1999. - 655 s.

1401 1413
MARKOVÁ, Marta: Femina : portréty českých POLITICKÁ elita meziválečného
žen. - 1. vyd. - Brno : Barrister & Principal, Československa 1918-1938 : kdo byl kdo / Ed.
1998. - Nestr. : fotogr. František Kolář ...[aj.]. ; Úvod Josef Hanzal. - 1.

1402 vyd. - Praha : Pražská edice, 1998. - 302 s. :
MARTÍNEK, Jiří - MARTÍNEK, Miloslav: Kdo fotogr.
byl kdo : naši cestovatelé a geografové / Il. Jiří 1414
Hajný. - 1. vyd. - Praha : Libri, 1998. - 509 s. : il. PRAŽSKÉ spolky : soupis pražských spolků na

1403 základě úředních evidencí z let 1895-1990 /
MELOUNEK, Pavel: Čeští filmaři, něžní Marek Laštovka, Tomáš Rataj, Jana Ratajová,
barbaři : 22+2 portréty našich režisérů. - 1. vyd. Josef Třikač. - 1. vyd. - Praha : Scriptorium,
- Praha : Bohemia, 1996. - 169 s. : fotogr. 1998. - 742 s. : fotogr. - (Documenta Pragensia :

1404 Monographia ; Vol. 6)
MĚŠŤAN, Antonín: [Biographia Judaica Bohe- 1415
miae]. - In: Germanoslavica. - Roč. 4(9), č. 2 PŘEHLED obcí a jejich částí za Jihomoravský
(1997), s. 332-333. - Rec. na : Biographia kraj 1998. - Brno : Český statistický úřad, 1998.
Judaica Bohemiae / Rudolf M. Wlaschek. - - 183 s.
Dortmund : Forschungstelle Ostmitteleuropa der 1416
Universität, 1995. - 249 s. ROUBÍČKOVÁ, Hana: Osobnosti

1405 Pelhřimovska. - Pelhřimov : Městská knihovna,
MEZIHORÁK, František: Průvodce evropan- 1997. - 47 s.
stvím. - Olomouc : Alda, 1997. - 150 s. 1417

1406 ŘEHOLNÍ život v českých zemích : řeholní
MIKULA, Valér: Slovník slovenských řády a kongregace, sekulární instituty a
spisovatelů / ... [aj.]. - 1. vyd. - Praha : Libri, společnosti apoštolského života v České
1999. - 526 s. republice / Uspoř. Mirjam Hrudníková. -

1407 Kostelní Vydří : Karmelitánské nakl., 1997. -
MIKULÁŠEK, Alexej - GLOSÍKOVÁ, Viera - 319 s.
SCHULZ, Antonín B.: Literatura s hvězdou Da- 1418
vidovou : Slovníková příručka k dějinám SEZNAM osob Univerzity Karlovy v Praze
česko-židovských a česko-židovsko-německých 1998 : 650 let Univerzity Karlovy 1348-1998 /
literárních vztahů 19. a 20. století / ... [aj.]. - 1. Uspoř. Zdeněk Pousta, Miluše Havránková. -
vyd. - Praha : Votobia, 1998. - 450 s. : fotogr. Praha : Karolinum, 1998. - 747 s.



( 80 ) I.E Světové / evropské dějiny

1419 Městská knihovna, 1998. - 61 s.
SCHEMATISMUS Českobratrské církve evan- 1431
gelické [stav k 30.6.1998] : [Připoj. Diakonie TOMEŠ, Josef: Český biografický slovník 20.
ČCE a Evangelická teologická fakulta UK]. - In: století. 1, A-J. 2, K-P. 3, Q-Ž / ... [aj.]. - Praha :
Evangelický kalendář 1999. - Roč. 79, (1998), s. Paseka, 1999. - 634 s. ; 649 s. ; 587 s.
170-210. 1432

1420 VELKÝ sociologický slovník. 1, A-O. 2, P-Z /
SLOVNÍK českých filozofů / Ved. red. Jiří Ved. red. Jiří Linhart, Alena Vodáková ; Vyd.
Gabriel. - 1. vyd. - Brno : Masarykova univ., Univ. Karlova. - 1. vyd. - Praha : Karolinum,
1998. - 697 s. : fotogr. 1996. - 747 s. ; S. 749-1627.

1421 1433
SLOVNÍK českých spisovatelů od roku 1945. 2, VESELÝ, Zdeněk: Světová politika 20. století
M-Ž / Ved. red. Pavel Janoušek ; Vyd. Ústav pro v datech. 1, 1900-1945. - 1. vyd. - Praha :
českou literaturu AV ČR. - 1. vyd. - Praha : Vysoká škola ekonomická, 1999. - 133 s. : mp.
Brána, 1998. - 791 s. - Sv. 1 vyd. v r. 1995. příl.

1422 1434
SOJKA, Milan: Malá encyklopedie moderní VLČEK, Pavel - SOMMER, Petr - FOLTÝN,
ekonomie. - Praha : Libri, 1997. - 270 s. Dušan: Encyklopedie českých klášterů. - Praha :

1423 Libri, 1997. - 782 s.
STATISTICKÁ ročenka České republiky '96 = 1435
Statistical Yearbook of the Czech Republic. - 1. VÝKLADOVÝ slovník vybraných termínů
vyd. - Praha : Scientia, 1996. - 707 s. - Res. angl. z oblasti ochrany životního prostředí a ekologie

1424 / Ed. Martin Braniš a kol. ; Vyd. Univ. Karlova.
STATISTICKÁ ročenka České republiky '97 = - 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1999. - 46 s.
Statistical Yearbook of the Czech Republic. - 1. 1436
vyd. - Praha : Scientia, 1997. - 711 s. ŽALOUDEK, Karel: Encyklopedie politiky -

1425 1. vyd. - Praha : Libri, 1996. - 511 s.
STATISTICKÁ ročenka České republiky '98 =
Statistical Yearbook of the Czech Republic. - Viz též 1081, 1115, 3296
1. vyd. - Praha : Český statistický úřad, 1998. -
743 s.

1426
STATISTICKÁ ročenka České republiky '99 =
Statistical Yearbook of the Czech Republic. -
1. vyd. - Praha : Scientia, 1999. - 724 s.

1427
STEHLÍKOVÁ, Drahoslava: Osobnosti Zno-
jemska : Místopis. - 2. upr. a rozš. vyd. -
Znojmo : Městská knihovna, 1998. - 260 s.

1428
ŠEDIVÝ, Ivan: Na okraj recenze Jiřího Fidlera.
- In: Historie a vojenství. - Roč. 48, č. 1 (1999),
s. 213-214. - Polem.: Politická elita meziváleč-
ného Československa 1918-1938 / Jiří Fidler //
In: Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 6 (1998),
s. 176-180.

1429
ŠKŇOUŘIL, Evžen: Světoběžník '96-'97 :
Zastupitelské úřady, velvyslanectví, konzuláty,
obchodní mise, obchodní komory, čs. majetkové
účasti, vízové povinnosti. - 1. vyd. - Praha :
Forma, 1996. - 310 s.

1430
ŠKOLL, Jaroslav: Představitelé českého národ-
ního hnutí v Břeclavi od poloviny 19. do
počátku 20. století a v době I. ČSR. - Břeclav :

I.E Světové / evropské dějiny

1437
ADAMOVÁ, Karolina: K historii evropského
federalismu. - 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1997.
- 110 s.

1438
ARON, Raymond: Historie 20. století / Uspoř.
a pozn. Christian Bachelier ; Z franc. orig přel.
Helena Beguivinová, Věra Dvořáková a
Kateřina Vinšová. - 1. vyd. - Praha : Academia,
1999. - 869 s.

1439
BERGHE, Yvan Vanden: Velké nedorozumění?
: Dějiny studené války 1917-1990 / Přel. Petr
Drulák. - 1. vyd. - Praha : Ústav mezinárodních
vztahů, 1996. - 231 s. : fotogr.

1440
BRATINKA, Pavel - JOCH, Roman: Diskuse
o evropské integraci. - Praha : Občanský institut,
1995. - 15 s. - (Bulletin OI ; Č. 47)

1441
BRZEZINSKI, Zbigniew: Velká šachovnice :
k čemu Ameriku zavazuje její globální převaha /
Z angl. orig. přel. Zina Freundová a Anna Gru-



( 81 ) I.E Světové / evropské dějiny

šová. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1999. - století 1914-1991 / Z angl. přel. Jana Pečírková,
228 s. : mp. Petr Štěpánek. - 1. vyd. - Praha : Argo, 1998. -

1442 619 s. - (Historické myšlení ; Sv. 4)
BUBENÍK, Jaroslav: Přechod ke studené válce. 1453
- In: Světové dějiny v kostce / Otakar Dorazil. - HRBEK, Jaroslav: Nacistické Německo očima
Praha ; Vimperk, 1997. - S. 419-533. českého čtenáře. - In: Dějiny a současnost. -

1443 Roč. 18, č. 4 (1996), s. 2-4.
CONFLICTS in Europe : Towards a New 1454
Political Approach / Ed. by Andy Roberts. - HRBEK, Jaroslav: SS - útok černého barbarství
Prague : Helsinki Citizens' Assembly, 1993. - na lidskou civilizaci. - In: Dějiny a současnost. -
47 s. - (Helsinki Citizens' Assembly Publication Roč. 19, č. 5 (1997), s. 14-18.
Series ; 7) 1455

1444 HÝBNEROVÁ, Stanislava: Mezinárodní vztahy
DOENECKE, Justus D.: Zahraniční politika po roce 1945. - 1. vyd. - Praha : Karolinum,
USA a válka v Evropě v letech 1939-1941 : 1997. - 170 s.
Historiografický přehled / Přel. Derek Paton, 1456
Marzia Ferrari. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. IRVING, David: Norimberk : Poslední bitva /
1 (1996), s. 72-101. - Převzato z: Diplomatic Z angl. přel. Milena Poláčková. - 1. vyd. - Praha
History 19, č. 4 (1995), s. 669-698 ; Res. angl.: : Grafoprint-Neubert, 1997. - 299 s. : fotogr.
U.S.Policy and the European War, 1939-1941 : 1457
An Historiographical Survey. JEDEN svět / Text Jozef Attila, Igor Blaževič,

1445 Otakar Hulec ...[aj.]. ; Il. Michal Cihlář, Pavel
FIDLER, Jiří - MAREŠ, Petr: Dějiny NATO / Reisenauer a Martin Velíšek. - 1. vyd. - Praha :
Úvod Václav Havel ; Předml. Josef Zieleniec. - Člověk v tísni, 1999. - 113 s. : il.
Praha : Paseka, 1997. - 243 s. : fotogr. 1458

1446 JEDNOTNÁ Evropa : politickoekonomické,
FRIES, Fabrice: Velké evropské rozpravy / pedagogické a etické aspekty : mezinárodní
Z franc. orig. přel. Jiří Filip, Zora Kidlesová, sborník statí k procesu sjednocování Evropy /
Lenka Adamcová. - 1. vyd. - Praha : HZ Editio, Ed. Ivan Hodovský. - 1. vyd. - Olomouc : Univ.
1998. - 367 s. Palackého, 1999. - 109 s. - (Acta Universitatis

1447 Palackianae Olomucensis : Facultas
GALANDAUER, Jan: Věk extrémů? - In: Paedagogica ; Civilia, 2)
Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 6 (1998), s. 1459
158-169. - Polem.: Věk extrémů : Krátké století KÁRNÍK, Zdeněk: [Die Entstehung der III.
1914-1991 / Eric Hobsbawm. - Praha : Argo, Internationale]. - In: Český časopis historický. -
1998. Roč. 96, č. 3 (1998), s. 625-630. - Rec. na : Die

1448 Entstehung der III. Internationale / Miloš Hájek,
GALEOTTI, Mark: Čas úzkosti : Bezpečnost Hana Mejdrová. - Bremen : Ed. Temmen, 1997.
a politika v sovětském a postsovětském Rusku / - 345 s.
Z angl. přel. Pavel Vereš. - 1. vyd. - Praha : 1460
Themis, 1998. - 257 s. KARPIŃSKI, Jakub: Studená válka, její konec

1449 a východoevropská transformace / Z angl. přel.
GROEHLER, Olaf: Sebevražedné spojenectví : Luděk Bednář. - In: Střední Evropa. - Roč. 12,
Německo-sovětská vojenská spolupráce 1920- č. 63 (1996), s. 50-58. - Akce: The New
1941 / Z něm. orig. přel. Vladimír Marek. - 1. European Security Architecture and
vyd. - Praha : I. Železný, 1997. - 162 s. : fotogr. Democratization of the Armies form an

1450 Educational Point of View [Konference]. Nowy
HAD, Miloslav - URBAN, Luděk: Evropská Sacz. 27.05.1995.
společenství : první pilíř Evropské unie. - Praha 1461
: Ústav mezinárodních vztahů, 1997. - 149 s. KE SJEDNOCOVÁNÍ Evropy : studie,

1451 materiály, dokumenty / Ed. Marta Goňcová. - 1.
HÁJEK, Miloš - MEJDROVÁ, Hana: Die Ent- vyd. - Brno : Masarykova univ., 1999. - 173 s.
stehung der III. Internationale. - Bremen : Ed. 1462
Temmen, 1997. - 345 s. KEEGAN, John: Druhá světová válka / Z angl.

1452 orig. přel. Leonid Křížek. - Praha : Beta, 1996. -
HOBSBAWM, Eric: Věk extrémů : Krátké 20. 607 s. : fotogr.



( 82 ) I.E Světové / evropské dějiny

1463 1473
KOČÍKOVÁ, Pavla: Evropská unie a životní LOFTUS, John - AARONS, Mark: Tajná válka
prostředí : Politika, strategie, legislativa. - proti Židům : jak západní zpravodajské služby
Ostrava : Montanex, 1998. - 182 s. zrazovaly židovský lid / Přel. manželé Benešovi.

1464 - 1. vyd. - Praha : Goldstein & Goldstein, 1997. -
KONEC říše zla : rozhodující dokumenty 555 s.
studené války / Z angl. přel. Jan Placht a Petr 1474
Vančura. - Praha : Občanský institut, 1998. - 27 LUŇÁK, Petr: Západ : Spojené státy a Západní
s. - (Bulletin OI ; Č. 88) Evropa ve studené válce. - 1. vyd. - Praha :

1465 Libri, 1997. - 460 s. : fotogr.
KONZERVATIVNÍ a křesťanské politické 1475
strany a evropská integrace / Ed. Petr Fiala, MAREŠ, Petr: Sověti v Postupimi : Poslední vá-
Miroslav Mareš. - 1. vyd. - Brno : Masarykova lečná konference Velké trojky ve světle
univ., 1999. - 79 s. - (Pracovní studie ; Seš. 8) některých dokumentů politbyra ÚV VKS(b). -

1466 In: Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 1 (1996), s.
KOTYK, Václav: Kniha o studené válce kterou 21-25.
těžko přehlédnout. - In: Mezinárodní politika. - 1476
Roč. 22, č. 3 (1998), s. 35-36. - Rec. na : Západ : MASTNÝ, Vojtěch: The Cold War and Soviet
Spojené státy a západní Evropa ve studené válce Insecurity : The Stalin Years / Vojtech Mastny. -
/ Petr Luňák. - Praha : Libri, 1997. - 460 s. New York : Oxford University Press, 1996. - xi,

1467 272 s.
KUČERA, Jaroslav: Zpráva o stavu světa. - 1477
Praha : J. Weber, 1997. - 30 s. - (Dokumentace) MASTNÝ, Vojtěch: Promarněné příležitosti po

1468 Stalinově smrti? - In: Soudobé dějiny. - Roč. 4,
KUKLÍK, Jan [sr.] - KUKLÍK, Jan [jr.]: Dějiny č. 1 (1997), s. 64-74. - Res. angl.: Missed
20. století : učebnice pro střední školy. - 2. vyd. Opportunities after Stalin's Death?
- Praha : Práce, 1998. - 189 s. : fotogr., mp. - 1478
(Učebnice pro střední školy) MĚŠŤAN, Antonín: Evropa v období od října

1469 1938 do srpna 1939. - In: Mezinárodní vztahy. -
LEAUTZE, James R.: Americká poválečná poli- Č. 2 (1997), s. 99-101. - Rec. na : De l'accord de
tika ve světle zhroucení Sovětského svazu. - In: Munich au pacte germano-soviétique du 23 août
Národní odboj a politické, kulturní a vojenské 1939 / Roger Maria. - Paris : L'Hartmattan,
aspekty osvobození Plzně a západních Čech 1995. - 314 s.
americkou armádou / Uspoř. Tomáš Jílek. - 1479
Plzeň, 1996. - 114 s. - S. 79-89. - Akce: Kultura, MEZIHORÁK, František: Evropská integrace.
historie a současnost Plzně [Mezinárodní 3. - Olomouc : Vyd. Univ. Palackého, 1996. - 73
konference]. Plzeň. 03.05.1995-04.05.1995. s.

1470 1480
LITERA, Bohuslav - VORÁČEK, Emil - WAN- MORAVCOVÁ, Dagmar - BĚLINA, Pavel: Ka-
NER, Jan: Armáda jako nástroj státní integrace pitoly z dějin mezinárodních vztahů 1914-1941.
SSSR : 1923-1941. - 1. vyd. - Praha : Historický - 2. upr. a rozš. vyd. - Praha : ISE, 1998. - 216 s.
ústav AV ČR, 1997. - 319 s. - Res. angl. 1481

1471 MORAVCOVÁ, Dagmar: Panevropská unie
LITERA, Bohuslav: Sovětská verze tzv. mezi dvěma světovými válkami. 1-2. - In:
dlouhého telegramu : Novikovovův a Střední Evropa. - Roč. 13, č. 70-71 (1997), s.
Molotovovův pohled na Spojené státy z roku 101-111 ; 50-64.
1946. - In: Slovanské historické studie. - Roč. 1482
23, (1997), s. 239-249. - Res. angl. MOULIS, Vladislav: Historikovo zamyšlení nad

1472 dvacátým stoletím. 1-2. - In: Listy. - Roč. 27,
LITERA, Bohuslav: Spojenci na začátku č. 5-6 (1997), s. 87-91 ; 87-90.
studené války : Stalin a takzvané dlouhé 1483
telegramy. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 1 NÁLEVKA, Vladimír: Kapitoly z dějin studené
(1997), s. 75-95. - Res. angl.: The Allies at the války. 1. - Praha : Institut pro středoevropskou
Onset of the Cold War : Stalin and the 'Long kulturu a politiku, 1997. - 146 s.
Telegrams'. 1484

PLECHANOVOVÁ, Běla - FIDLER, Jiří: Kapi-



( 83 ) II.A  Ekonomie

toly z dějin mezinárodních vztahů 1941-1995. - 1494
Praha : Institut pro středoevropskou kulturu SZANYA, Anton: Úloha katolické církve v
a politiku, 1997. - 240 s. epoše fašismu / Z něm. orig. přel. K. Kousal, K.

1485 Říha, J. Tobiáš. - Praha : J. Weber, 1996. - 107 s.
PRYCE-JONES, David: Evropská unie - kata- - (Dokumentace)
strofa v chodu / Z angl. orig. přel. Jan Placht. - 1495
Praha : Občanský institut, 1998. - 11 s. - TERNON, Yves: Genocidy 20. století : Zločinný
(Bulletin OI ; Č. 84) stát / Z franc. přel. Věra Skálová. - 1. vyd. -

1486 Praha : Themis, 1997. - 358 s.
RATHKOLB, Oliver: Hlavní trendy v rakouské 1496
zahraniční politice po roce 1945 / Z něm. přel. TŮMA, Oldřich: Téma, které by nás mělo stále
Irena Staňková. - In: An der Bruchlinie = Na více zajímat. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č.
rozhraní světů / Hg. Gernot Heiss. - Innsbruck ; 2/3 (1998), s. 302-304. - Rec. na : Západ :
Wien, 1998. - 480 s. - S. 299-316. Spojené státy a Západní Evropa ve studené

1487 válce / Petr Luňák. - Praha : Libri, 1997. - 460 s.
REIMAN, Michal: Dějiny moci v poválečném - Res. angl.: A Topic That Ought to Be of
SSSR. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 4 Increasing Interest to Us.
(1998), s. 555-561. - Rec. na : Sovetskij Sojuz : 1497
Istorija vlasti, 1945-1991 / Rudolf G. Pichoja. - UHLÍŘ, Jan B.: Obžalovaní z Norimberka. - In:
Moskva : Izd. Akademii gosudarstvennoj Historický obzor. - Roč. 7, č. 9/10 (1996),
služby, 1998. - 736 s. - Res. angl.: A History of s. 194-200.
Power in Postwar USSR. 1498

1488 WANNER, Jan: Egyptská karta v sovětské poli-
SARIN, Oleg - DVORECKÝ, Lev: Vetřelci : tice v roce 1956. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3,
Agrese Sovětského svazu proti světu 1919-1989 č. 4 (1996), s. 488-499. - Res. angl.: The Egypt
/ Z angl. přel. Vlado Paulány. - 1. vyd. - Brno : Card in Soviet Foreign Policy, 1956.
Jota, 1998. - 219 s. : fotogr. - (Jota military ; Sv. 1499
27) WANNER, Jan: Zájmové a alianční křižovatky

1489 v britsko-amerických vztazích 1933-1939. - In:
SHERR, James: Rusko - geopolitika a zločin / Slovanské historické studie. - Roč. 23, (1997),
Z čas. World Today (únor 1995) přel. Emilie s. 145-177. - Res. angl.
Harantová. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 57 1500
(1996), s. 29-37. ZARKA, Jean-Claude: NATO / Z fran. orig.

1490 přel. Jiří Filip. - 1. vyd. - Praha : HZ Studio,
SCHLESINGER, Arthur: Počátky studené války 1999. - 93 s. - (Editio Q)
/ Z angl. přel. Oldřich Tůma. - In: Soudobé 1501
dějiny. - Roč. 4, č. 1 (1997), s. 96-117. - Res. ZWETTLER, Otto: Půlstoletí nejnovějších svě-
angl.: Origins of the Cold War. tových dějin. - Brno : CERM, 1998. - 142 s.

1491
SLÁDEK, Zdeněk: Rusko a Evropa : Viz též 1335, 1341, 1798, 2585, 3781
Ekvivalence či disparita? - In: Slovanské
historické studie : 1, Pocta Milanu
Švankmajerovi. - Roč. 24, (1998), s. 21-31.

1492
SMETANA, Vít: Sovětská hrozba očima
Foreign Office na podzim 1939 / Ed. a přel. ... -
In: Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 5 (1996), s.
46-50.

1493
STUHLPFARRER, Karl: Vlastní a cizí : Ra-
kouské transformace nacistické minulosti / Z
něm. přel. Ctirad Kučera. - In: Soudobé dějiny. -
Roč. 5, č. 1 (1998), s. 7-15. - Res. angl.: The
Domestic and the Foreign: Austria's Changing
Interpretations of Its Nazi Past.

II. Společenské vědy, publicistika

II.A Ekonomie

1502
BLINDER, Alan S.: Osm kroků k novému
finančnímu pořádku / Z angl. orig. přel. Jaromír
Žegklitz. - Praha : Občanský institut, 1999. - 15
s. - (Buletin OI ; Č. 96)

1503
CAMRDA, Jakub: Hledá se liberalismus do ne-
pohody! aneb co jsem si odnesl z jedné
konference. - In: Nová Přítomnost. - Č. 9 (1996),
s. 2-3.



( 84 ) II.A  Ekonomie

1504 1514
Roger DOUGLAS : Tvůrce nejúspěšnější MLČOCH, Lubomír: Etika ekonomie. - In:
hospodářské reformy 20. soletí / Ed. Josef Šíma Nová Přítomnost. - Č. 7 (1996), s. 6-9.
; Přel. Ján Pavlík a Josef Šíma. - Praha : 1515
Liberální istitut, 1999. - 98 s. : fotogr. MLČOCH, Lubomír: Kapitalismus s

1505 přívlastkem „český“. - In: Nová Přítomnost. - Č.
FALŤAN, Ľubomír: Úvodné slovo. - In: 5 (1998), s. 2-5.
Původní a noví vlastníci / Ed. Anne Olivier ... 1516
[aj.]. - Praha, 1996. - 272 s. - S. 9-12. - Akce: MLČOCH, Lubomír: Zastřená vize ekonomické
Původní a noví vlastníci [Kolokvium]. Praha. transformacce : česká ekonomika mezi
21.03.1996- 22.03.1996. minulostí a budoucností : institucionální pohled.

1506 - 2. vyd. - Praha : Karolinum, 1997. - 317 s.
HAYEK, F. A.: Soukromé peníze: Potřebujeme 1517
centrální banku? / Z angl. orig. přel. Miroslav MÜLLER, Karel: Heslo „Svůj k svému“ v
Zajíček, Martin Dvořák ; Předml. k čes. vyd. hospodářské emancipaci české společnosti :
Josef Šíma. - Praha : Liberální institut, 1999. - Česká společnost, nacionalismus a národní
164 s. hospodářství. 1-2. - In: Střední Evropa. - Roč.

1507 15, č. 89-90 (1999), s. 109-123 ; 88-104.
JOUVENEL, Bertrand de: Etika přerozdělování 1518
/ Z angl. orig. přel. Jan Placht. - Praha : POTŮČEK, Martin: Trh, demokracie a sociální
Občanský institut, 1998. - 94 s. politika. - In: Demokracie a ústavnost / Uspoř.

1508 Jiří Kunc. - Praha, 1996. - 263 s. - S. 207-219.
KRAMEŠ, Jaroslav: Kameralismus a klasická 1519
ekonomie v Čechách. - Praha : Vysoká škola PRŮCHA, Václav: Continuity and Discontinuity
ekonomická, 1998. - 70 s. - (Studie z hospo- in the Economic Development of
dářských dějin ; Č. 4) Czechoslovakia, 1918-91. - In: Central Europe

1509 in the Twentieth Century / Ed. Alice Teichová. -
KŘÍŽ, Karel: Návrat k Marxovi. - 1. vyd. - Brno Brookfield, 1997. - S. 23-36.
: Doplněk, 1999. - 119 s. 1520

1510 The ROLE of banks in the interwar economy /
KUBŮ, Eduard: The Association of Czechoslo- Ed. by James Harod, Hakan Lindgren, and Alice
vak Banks : Profesional Interest Group or Car- Teichova. - Cambridge : Cambridge Univ. Press,
tel? - In: Prager wirtschafts- und sozialhisto- 1991. - xii, 277 s.
rische Mitteilungen = Prague Economic and 1521
Social Papers. - Roč. 1, (1994), s. 99-104. RUSMICH, Ladislav: Shrnutí systémových pro-

1511 blémů ekonomické transformace. - In: Transfor-
LUX, Martin: [Unemployment in Capitalist, mace české společnosti 1989-1995 / Vlasta
Communist and Post-Communist Economies]. - Šafaříková. - Brno, 1996. - 299 s. - S. 210-221. -
In: Sociologický časopis. - Roč. 33, č. 4 (1997), Res. angl.
s. 497-500. - Rec. na : Unemployment in Capita- 1522
list, Communist and Post-Communist SELUCKÝ, Radoslav: Czechoslovak Economic
Economies / J. L. Porket. - London : Macmillan Reforms twenty years later. - In: La Primavera
Press, 1995. - 230 s. di Praga / A cura di Francesco M. Cataluccio

1512 ...[aj.]. - Milano, 1990. - 272 s. - S. 141-151.
M. T.: [The Transformation of Communist Sys- 1523
tems]. - In: Český časopis historický. - Roč. 96, SLÁMA, Jiří: Česká ekonomika a její místo v
č. 2 (1998), s. 457-458. - Rec. na : The Transfor- Evropě. - In: Listy. - Roč. 29, č. 1 (1999), s.
mation of Communist Systems : Economic Re- 29-32.
form Since 1950 / Bernard Chavance. - San 1524
Francisco ; Oxford : Boulder, 1994. - 225 s. SLÁMA, Jiří: Česká ekonomika v první

1513 polovině příštího století a její místo v Evropě :
MLČOCH, Lubomír: [Osudná domýšlivost]. - Pokus o aplikaci a rozšíření Jánossyho teorie
In: Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 4 (1996), hospodářských zázraků. - In: Československo
s. 497-499. - Rec. na : Osudná domýšlivost : 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
Omyly socialismu / Friedrich A. Hayek. - Praha Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -
: Sociologické nakl., 1995. - 200 s. Praha, 1999. - S. 368- 682. - S. 417-431. - Res.



( 85 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

angl.: The development of the Czech economy 5275, 5372, 5405, 5406, 5456, 5476, 5478, 5507,
and its position in Europe in the first half of the 5584, 5813, 5887, 5897, 6037, 6038, 6162, 6234,
next century : An attempt to apply and expand 6267, 6321, 6388, 6389, 6397, 6398, 6421, 6436,
Jánossy s theory of economic miracles. - Akce: 6461, 6473, 6475, 6487, 6492, 6544, 6577, 6580,
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie 6586, 6601, 6602, 6607, 6608, 6612, 6626, 6638,
ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká 6639, 6730, 6750, 6760, 6780, 6812, 6871, 6872,
konference]. Praha. 05.10.1998 -08.10.1998. 7170, 7233, 7510, 7521, 7744

1525
SLANÝ, Antonín - ŽÁK, Milan: Hospodářská
politika. - Praha : C. H. Beck, 1999. - xiii, 271 s.
- (Beckovy ekonomické učebnice)

1526
ŠÍBA, Vladimír: Shrnutí věcných výsledků eko-
nomické transformace. - In: Transformace české
společnosti 1989-1995 / Vlasta Šafaříková. -
Brno, 1996. - 299 s. - S. 195-209. - Res. angl.

1527
ŠVEJNAR, Jan: Česká republika a ekonomická
transformace ve střední a východní Evropě
...[aj.]. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1997. - 359
s.

1528
VEBER, Jaromír: Výuka managementu na VŠE.
- In: Acta Oeconomica Pragensia = Vědecký
sborník Vysoké školy ekonomické v Praze. -
Roč. 7, č. 5, 80 let vysokého ekonomického
školství na území České republiky (1999), s.
105-108.

1529
VENCOVSKÝ, František: Dějiny českého eko-
nomického myšlení do roku 1948. - Brno :
Georgetown, 1997. - 433 s. - Res. angl.: A
History of the Czech Economic Thought: Up to
1948.

1530
VENCOVSKÝ, František: Dějiny českého
ekonomického myšlení do roku 1948 : Vybrané
kapitoly. - Praha : Národohospodářský ústav J.
Hlávky, 1996. - 81 s. - (Studie Národohospodář-
ského ústavu J. Hlávky ; 6/96)

1531
ZMENA hospodárskeho systému : Skúsenosti
na Slovensku / Z něm. přel. Viera Pacurar. - 1.
vyd. - Praha : Nadace K. Adenauera, 1996. - 78
s. - (Stredoeurópske perspektívy ; 2)

Viz též 39, 125, 126, 140, 146, 147, 231, 255,
284, 359, 384, 423, 507, 508, 612, 613, 738, 865,
909, 910, 953, 1029, 1168, 1422, 1692, 1828,
2027, 2180, 2193, 2204, 2205, 2209, 2294, 2356,
2486, 3033, 3034, 3246, 3260, 3264, 3289, 3290,
3349, 3350, 3473, 3660, 3667, 3674, 3687, 3689,
3771, 3803, 3810, 3831, 3896, 3897, 3914, 3955,
3962, 3975, 4013, 4026, 4034, 4120, 4124, 4125,
4138, 4378, 4395, 4638, 4639, 4644, 4711, 4827,
4870, 4871, 4873, 4904, 5078, 5246, 5249, 5250,

II.B Filozofie, politologie, publicistika

1532
ADAMOVÁ, Karolina - KŘÍŽKOVSKÝ, Ladi-
slav: Politologie. - 1. vyd. - Praha : Codex Bohe-
mia, 1997. - 381 s. - Res. angl.

1533
ADLER, H. G.: Svoboda a bezmoc / Z něm.
orig. přel. Milan Tvrdík. - 1. vyd. - Praha :
Prostor, 1998. - 213 s. - (Střed ; Sv. 22)

1534
ARENDTOVÁ, Hannah: Původ totalitarismu.
1-3 / Z angl. orig. přel. Jana Fraňková, Helena
Vebrová, Jan Rybka, Zdenka a Mario Strettiovi.
- 1. vyd. - Praha : Oikoymenh, 1996. - 679 s.

1535
Neobsazeno

1536
BABIČKA, Vácslav: Svátky a výchova k občan-
ským ctnostem. - In: Výchova k evropskému
demokratickému občanství. Výchova v přerodu
společnosti ČR z postkomunistické v demokra-
tickou. - Praha, 1998. - 349 s. - S. 284-286. -
Akce: Výchova k evropskému demokratickému
občanství. Výchova v přerodu společnosti ČR
z postkomunistické v demokratickou [4. kon-
ference a projekt]. Praha. 15.01.1998-
16.01.1998.

1537
BAHOUNEK, Jiří: Válka a mír v pojetí
katolické církve. - Brno : Vojenská akademie,
1996. - 63 s.

1538
BARŠA, Pavel: Politická teorie
multikulturalismu. - 1. vyd. - Brno : Centrum
pro studium demokracie a kultury, 1999. - 347 s.
- (Politologická řada ; Sv. 4)

1539
BAŠTECKÁ, Lydia: Národ a vyznání v soused-
ském dialogu. - In: Dějiny a současnost. - Roč.
19, č. 1 (1997), s. 57-58. - Akce: Národ a
vyznání [Rakousko-český historický seminář].
Velká Lhota u Dačic. 25.10.1996-26.10.1996.

1540
BATTĚK, Rudolf: Úvodem - úvaha nejen post-
filozofická. - In: Za svobodu a demokracii /
Uspoř. Jaroslav Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. -



( 86 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

333 s. - S. 7-10. tarian Thinker? : Masaryk and the Debate
1541 between Communitarians and Liberals. - In: Sto

BAUER, Jiří: Ideologie, hodnoty a politika. - let Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. -
Praha : Vysoká škola ekonomická, 1991. - 195 s. 375 s. - S. 299-306. - Akce: Sto let Masarykovy

1542 České otázky [Mezinárodní vědecká
BAUER, Winfried M.: Tyranie blahobytu / konference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995.
Z něm. orig. přel. Radovan Charvát. - 1. vyd. - 1550
Praha : Volvox Globator, 1997. - 118 s. BENEŠ, Edvard: Demokracie dnes a zítra. - 8.

1543 vyd. - Praha : Společnost E. Beneše, 1999. -
BAUMAN, Zygmunt: Globalizace : důsledky 333 s. - (Knižnice Společnosti E. Beneše ; Sv.
pro člověka / Z angl. orig. přel. Jana Ogrocká. - 19)
1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1999. - 157 s. - 1551
(Souvislosti ; Sv. 17) BENEŠ, Zdeněk: [Pekař proti Masarykovi]. - In:

1544 Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995,
BEDNÁŘ, Miloslav: České myšlení. - 1. vyd. - (1997), s. 251-252. - Rec. na : Pekař proti
Praha : Filosofický ústav AV ČR, 1996. - 390 s. Masarykovi / Martin Kučera. - Praha : Ústav T.
- (Studie a prameny k dějinám myšlení v G. Masaryka, 1995. - 87 s.
českých zemích ; Sv. 2) 1552

1545 BESANÇON, Alain: Katolická církev a demo-
BEDNÁŘ, Miloslav: Filosofické předpoklady kracie : Několik historických poznámek / Ze sb.
výchovy k demokratickému občanství v České La politique et raison (Paris 1994) přel. Josef
republice na sklonku prvního desetiletí po same- Mlejnek. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 57
tové revoluci. - In: Výchova k evropskému (1996), s. 109-116.
demokratickému občanství. Výchova v přerodu 1553
společnosti ČR z postkomunistické v BLÍŽKOVSKÝ, Bohumír: Česká a evropská di-
demokratickou. - Praha, 1998. - 349 s. - S. menze vzdělávání. - In: Českoslovenství -
88-95. - Akce: Výchova k evropskému součást evropanství : O vzájemnosti a
demokratickému občanství. Výchova v přerodu svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislava
společnosti ČR z postkomunistické v Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 283-292. -
demokratickou [4. konference a projekt]. Praha. Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost
15.01.1998-16.01.1998. v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní

1546 konference]. Luhačovice.
BEDNÁŘ, Miloslav: Filozofický a filozofic- 28.08.1995-29.08.1995.
ko-politický význam Masarykova pojetí české 1554
otázky v minulosti a současnosti. - In: Sto let BLÍŽKOVSKÝ, Bohumír: Demokracie a odbor-
Masarykovy České otázky / Uspoř. a red. připr. nost. - In: Českoslovenství - středoevropanství -
Eva Broklová. - Praha, 1997. - 375 s. - S. 34-39. evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. -
- Akce: Sto let Masarykovy České otázky [Me- S. 351-361. - Akce: Českoslovenství - středo-
zinárodní vědecká konference]. Brno. evropanství - evropanství [Odborná
26.09.1995- 28.09.1995. mezinárodní konference]. Luhačovice.

1547 25.08.1997-26.08.1997.
BEDNÁŘ, Miloslav: Současný význam Masary- 1555
kovy koncepce českoslovenství jako středoevro- BOČEK, Jaroslav: Hry s českou otázkou. - 1.
panství a evropanství. - In: Českoslovenství - vyd. - Praha : Melantrich, 1997. - 172 s. - (České
středoevropanství - evropanství : 1918-1998. - myšlení)
Brno, 1998. - 536 s. - S. 79-85. - Akce: 1556
Českoslovenství - středoevropanství - BROKL, Lubomír: Reprezentace zájmů v
evropanství [Odborná mezinárodní konference]. politickém systému České republiky / ...[aj.]. -
Luhačovice. 25.08.1997- 26.08.1997. 1. vyd. - Praha : Sociologické nakl., 1997. - 210

1548 s. - (Studie ; Sv. 14)
BEDNÁŘ, Miloslav: Spravedlnost, demokracie 1557
a česká filosofie politiky : úvahy nad proměnou BROKLOVÁ, Eva: [Politisches System Tsche-
hodnot po roce 1989. - Olomouc : Votobia, chiens]. - In: Politologická revue. - Roč. 3, č. 1
1998. - 169 s. (1997), s. 168-171. - Polem.: Politisches System

1549 Tschechiens : Vom kommunistischen Einpar-
BELD, Antonie van den: Masaryk a Communi- teiensystem zum demokratischen



( 87 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

Verfassungsstaat / Karel Vodička. - Münster : 1567
LIT Verl., 1996. CÍSAŘOVSKÁ, Blanka: Zamyšlení nad

1558 stoletím české politiky. - In: Soudobé dějiny. -
BROKLOVÁ, Eva: Československá parlamentní Roč. 5, č. 2/3 (1998), s. 305-311. - Rec. na :
demokracie a politické strany. - In: Demokracie Století české politiky : Počátky moderní české
2000. - Praha, 1998. - S. 5-19. politiky od Palackého a Havlíčka až po realisty

1559 Kaizla, Kramáře a Masaryka / Zdeněk Šolle. -
BROKLOVÁ, Eva: Masarykova sociálně etická Praha : Mladá fronta, 1998. - 234 s., 54 s. - Res.
dimense demokracie. - In: Sto let Masarykovy angl.: Meditations on a Century of Czech
České otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S. Politics.
188-196. - Akce: Sto let Masarykovy České 1568
otázky [Mezinárodní vědecká konference]. COURTOIS, Stéphane: Teror jako princip vlád-
Brno. 26.09.1995- 28.09.1995. nutí. - In: Střední Evropa. - Roč. 15, č. 86

1560 (1999), s. 58-61.
BROKLOVÁ, Eva: Německý „stát nad 1569
stranami“ a československý stát stran. - In: CRITERIA and Indicators of Backwardness :
Occursus - Setkání - Begegnung / Ed. Zdeněk Essays on uneven Development in European
Pousta ...[aj.]. - Praha, 1996. - 220 s. - S. 69-79. History / Eds. Miroslav Hroch, Luďa Klusáková.

1561 - Praha : Filoz. fak. Univ. Karlovy, 1996. - 200
BROKLOVÁ, Eva: Problémy výchovy k demo- s.
kracii - politická kultura. - In: Výchova k evrop- 1570
skému demokratickému občanství. Výchova CRITICAL essays on Václav Havel / Ed. by
v přerodu společnosti ČR z postkomunistické Marketa Goetz-Stankiewicz and Phyllis Carey. -
v demokratickou. - Praha, 1998. - 349 s. - S. New York : G. K. Hall, 1999. - xii, 297 s.
100- 102. - Akce: Výchova k evropskému 1571
demokratickému občanství. Výchova v přerodu ČANĚK, David: Národ, národnost, menšiny a
společnosti ČR z postkomunistické v rasismus. - Praha : Institut pro středoevropskou
demokratickou [4. konference a projekt]. Praha. kulturu a politiku, 1996. - 96 s.
15.01.1998- 16.01.1998. 1572

1562 ČAPKA, František: Na okraj pojetí české
BROKLOVÁ, Eva: Procesy národní a evropské otázky. - In: Sborník prací pedagogické fak.
identifikace v českých zemích v 19. a 20. století. Masarykovy univerzity v Brně. - Č. 13 (1996), s.
- In: Politologická revue. - Roč. 3, č. 1 (1997), 34-44. - Res. něm.
s. 139-144. 1573

1563 ČERMÁK, Vladimír: Otázka demokracie. 3,
BROKLOVÁ, Eva: Prozesse der nationalen und Společnost a stát. 4, Hodnoty, normy a
europäischen Identifikation in den böhmischen institutce. - 1. vyd. - Olomouc : Nakl. Olomouc,
Ländern im 19. und 20. Jahrhundert. - In: Iden- 1997-1998. - 254 s. ; 248 s. - Sv. 1 vyd. v r.
tität, Integrität, Integration / Hrg. Rüdiger 1992, sv. 2 v r. 1993.
Kipke. - Münster, 1997. - S. 79-87. 1574

1564 ČERNÁ kniha komunismu : zločiny, teror, re-
BROKLOVÁ, Eva: Eine Republik, aber eine prese. 1-2 / Stéphane Courtois, Nicolas Werth,
demokratische. - In: Republikbegrif und Repu- Jean-Louis Panné, Andrzej Paczkowski, Karel
bliken seit dem 18. Jahrhundert im europäischen Bartošek, Jean-Louis Margolin ; Z franc. orig.
Vergleich / Hrg. H. Reinalter. - Frankfurt a.M., přel. Zuzana Dlabalová ...[aj.]. ; Předml. k čes.
1999. - S. 249-257. vyd. Karel Bartošek ; Doslov k čes. vyd. Patrik

1565 Ouředník. - 1. vyd. - Praha : Paseka, 1999. -
BROKLOVÁ, Eva: Sto let České otázky. - In: 405 s. ; 311 s. : fotogr.
Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995, 1575
(1997), s. 17-28. - Res. angl.: One hundred years ČERNÁ kniha komunismu / Štěpán Steiger,
of the Czech question. Bernhard Schmid, Tony Judt, Adam

1566 Krzemiński. - In: Listy. - Roč. 29, č. 2 (1999), s.
CAILLOIS, Roger: Hry a lidé : maska a závrať / 35-43.
Z fr. orig. přel. a předml. Nina Vangeli. - 1. vyd. 1576
- Praha : Studio Ypsilon, 1998. - 215 s. ČERNÝ, Jan: Formování neformálních skupin v

demokracii. - In: Výchova k evropskému demo-



( 88 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

kratickému občanství. Výchova v přerodu spo- 1588
lečnosti ČR z postkomunistické v demokratic- DEMANDT, Alexander: Konsens und Konflikt :
kou. - Praha, 1998. - 349 s. - S. 319-323. - Akce: Wieviel Gemeinschaft braucht der Mensch? -
Výchova k evropskému demokratickému občan- In: Překračování hranic aneb Zprostředkovatel
ství. Výchova v přerodu společnosti ČR z post- Bedřich Loewenstein = Grenzüberschreitungen
komunistické v demokratickou [4. konference a oder Der Vermittler Bedřich Loewenstein / K
projekt]. Praha. 15.01.1998-16.01.1998. vyd. připr. Vilém Prečan. - Praha ; Brno, 1999. -

1577 367 s. - S. 70-77.
ČERNÝ, Ota: Díky, na viděnou : vysoká 1589
politika očima televizního moderátora. - 1. vyd. DIALOG křesťanů a Židů / Uspoř. Milada Di-
- Praha : Duel, 1998. - 105 s. : fotogr. - (Akta ; višová, Jana Doleželová, Marie Rút Křížková
Sv. 14) a Martin Prudký ; Vyd. Společnost křesťanů

1578 a Židů. - 1. vyd. - Praha : Vyšehrad, 1999. - 445
ČERVINKA, A. - MRAČNÝ, Zdeněk: Socialis- s.
mus neztratil perspektivy : propast mezi bohat- 1590
stvím a bídou se ve světě prohlubuje stále DIAMANT, Jiří: Svět po holocaustu : Přednáška
rychleji. - 1. vyd. - Praha : Haló noviny, 1998. - na IX. populárně vědeckém symposiu Čechů
31 s. a Slováků v Nizozemí, Heemstede 29. října

1579 1994. - In: Terezínské listy. - Roč. 24, (1996), s.
ČERVINKA, Antonín: Co odkážeme svým po- 71-82. - Res. angl., něm. - Akce: IX. populárně
tomkům?. - 1. vyd. - Praha : Futura, 1996. - 54 s. vědecké symposium Čechů a Slováků.

1580 Heemstede. 29.10.1994.
ČMEJREK, Jaroslav - KUBÁLEK, Michal - 1591
PÁTEK, Zdeněk: Politologie : učební texty / DOBRÝ, Miloš: Antisemitismus - definice,
Vyd. Česká zemědělská univ. - Praha : Credit, vznik a současný stav ve světě. - In: Židé a
1998. - 361 s. Morava / K vyd. připr. Petr Pálka. - Kroměříž,

1581 1998. - 132 s. - S. 121-124. - Akce: Židé a
ČULÍK, Jan: Dědictví normalizace? - In: Listy. - Morava [Konference]. Kroměříž. 12.11.1997.
Roč. 28, č. 3 (1998), s. 31-35. 1592

1582 DOKULIL, Miloš: Hodnoty a dějiny. - In:
ČULÍK, Jan: Jak Češi myslí. - 1. vyd. - Realismus ve vědě a filosofii / Ed. J. Nosek
Chomutov : Milenium Publ., 1999. - 477 s. ...[aj.]. - Praha, 1995. - S. 98-116.

1583 1593
DANĚK, Břetislav: Masarykovo pojetí krize DOKULIL, Miloš: The Last Man's Culture-
moderního člověka a společnosti. - In: Sto let Revisited. - In: Journal of Interdisciplinary
Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. - 375 Studies. - Roč. 10, č. 1/2, Beyond Culture Wars?
s. - S. 289-294. - Akce: Sto let Masarykovy (1998), s. 85-100.
České otázky [Mezinárodní vědecká 1594
konference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995. DOKULIL, Miloš: Masaryk a Střední Evropa. -

1584 In: Sto let Masarykovy České otázky. - Praha,
DANEŠ, Martin: Kdo zabil Václava Klause?. - 1997. - 375 s. - S. 180-187. - Akce: Sto let Ma-
1. vyd. - Praha : Tichá Byzanc, 1998. - 155 s. sarykovy České otázky [Mezinárodní vědecká

1585 konference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995.
DANICS, Štefan: Vybrané problémy z politolo- 1595
gie. - 2. vyd. - Praha : Policejní akademie České DOKULIL, Miloš: Masarykův „ruský“ odkaz
republiky, 1997. - 57 s. mezi 1917 a 1997. - In: TGM a ruské revoluce. -

1586 Hodonín, 1998. - S. 101-113.
DANIEL, Jean: K jednomu textu Alaina Besan- 1596
cona. - In: Střední Evropa. - Roč. 15, č. 86 DOKULIL, Miloš: Meditace nad tolerancí :
(1999), s. 77-82. - Rec. na : Dějinná paměť a Zamyšlení k Roku tolerance 1995. - In: Sborník
zapomnění komunismu / Alain Besançon // In: prací filozofické fakulty brněnské univerzity. -
Střední Evropa. - Roč. 14, sv. 78 (1998), s. Roč. 42, (1995), s. 21-36.
47-54. 1597

1587 DOKULIL, Miloš: Rok tolerance. - In:
DAVID, Roman: Politologie : základy společen- Universitas. - Č. 1 (1996), s. 60-65.
ských věd. - Olomouc : Fin, 1996. - 375 s.



( 89 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

1598 Garrigue Masaryk ; Ed. Peter Demetz. - Wien ;
DOKULIL, Miloš: Tolerance - „moderní", Köln : Böhlau, 1995. - 402 s.
anebo „postmoderní"? - In: 18. světový kongres 1608
Společnosti pro vědy a umění. - Brno, 1996. - S. DOUBEK, Vratislav: [Polemiken und Essays
16-17. - Akce: 18. světový kongres Společnosti zur russischen und europäischen Literatur- und
pro vědy a umění. Brno. 1996. Geistesgeschichte]. - In: Sociologický časopis. -

1599 Roč. 33, č. 1 (1997), s. 115-118. - Rec. na : Pole-
DOKULIL, Miloš: Ve věci tolerance. - Brno : miken und Essays zur russischen und europäi-
Masarykova univ., 1995. - 146 s. - (Spisy Pedag. schen Literatur- und Geistesgeschichte : Dosto-
fak. Masarykovy univ.) jevskij ; Von Puškin zu Gorkij ; Musset, Byron,

1600 Goethe, Lenau / Tomáš Garrigue Masaryk ; Ed.
DOLEŽAL, Bohumil: Česká identita mezi ná- Peter Demetz. - Wien ; Köln : Böhlau, 1995. -
rodem a Evropou. - In: Střední Evropa. - Roč. 402 s.
13, č. 66 (1997), s. 93-108. - Předn. na 1609
univerzitě v Regensburgu u příl. Českého týdne DOUBEK, Vratislav: T. G. Masaryk a česká slo-
1996. vanská politika : 1882-1910. - 1. vyd. - Praha :

1601 Academia, 1999. - 191 s. - Res. něm.
DOLEŽAL, Bohumil: Ideologie třetí republiky 1610
v zrcadle Peroutkova Dneška. - In: Střední Evro- DOUBEK, Vratislav: Za Masarykův aristokra-
pa. - Roč. 13, č. 67 (1997), s. 92-102. - Akce: tismus : Črty k politickému profilu TGM. - In:
Identita, integrita - dějiny politických idejí České země a Československo v Evropě XIX. a
v Čechách [Sympozium]. Praha. 27.09.1996- XX. století / Uspoř. Jindřich Dejmek ...[aj.]. -
28.09.1996. Praha, 1997. - 534 s. - S. 111-125.

1602 1611
DOLEŽAL, Bohumil: Nesamozřejmá politika : DVOJÍ domov Karla Kyncla / Vybr. a uspoř.
Výběr z publicistických statí 1991/1996. - 1. Jiřina Kynclová. - 1. vyd. - Praha : Radioservis,
vyd. - Praha : Torst, 1997. - 273 s. 1999. - 250 s.

1603 1612
DOLEŽAL, Bohumil: Obraz nepřítele v české DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra - KUNC, Jiří: Poli-
národní ideologii. - In: Střední Evropa. - Roč. tické strany v demokracii. - In: Demokracie a
14, č. 85 (1998), s. 16-23. - Akce: Konference. ústavnost / Uspoř. Jiří Kunc. - Praha, 1996. - 263
Szekszárd. 09.1998. s. - S. 117-127.

1604 1613
DOMAŇSKÝ, Josef: Národní otázka jako EKMAN, Ulf: Základy svobody pro jednotlivce
politikum 20. století a Masarykova česká a společnost. - Brno : Postilla, 1996. - 94 s. -
otázka. - In: Sto let Masarykovy České otázky. - Přel. ze švéd. orig.
Praha, 1997. - 375 s. - S. 160-168. - Akce: Sto 1614
let Masarykovy České otázky [Mezinárodní ESEJE o nedávné minulosti a blízké
vědecká konference]. Brno. budoucnosti / Václav Bělohradský, Jan Gogola
26.09.1995-28.09.1995. [jr.], Jan Keller, Miroslav Petříček [jr.], Jiří

1605 Přibáň. - 1. vyd. - Praha : G+G, 1999. - 163 s. :
DOROTÍKOVÁ, Soňa: Dějiny a hodnoty. - In: fotogr. - (Zde a nyní)
Filosofický časopis. - Roč. 44, č. 4 (1996), 1615
s. 565-588. - Res. angl., něm. FIALA, Petr - STRMISKA, Maxmilián: Teorie

1606 politických stran. - Brno : Barrister & Principal,
DOSTAL, Radim: „Původ totalitarismu“ 1998. - 263 s.
Hannah Arendtové. - In: Politologický časopis. - 1616
Roč. 4, č. 4 (1997), s. 386-396. - Rec. na : Původ FIBICH, Jindřich: Vize Václava Havla o demo-
totalitarismu. 1-3 / Hannah Arendt. - Praha : kracii a demokratismu. - In: Mezinárodní
Oikoymenh, 1996. - 680 s. - Res. angl. vztahy. - Č. 4 (1997), s. 67-75.

1607 1617
DOUBEK, Vratislav: [T. G. Masaryk]. - In: FIBICH, Jindřich: Základy politologie : učební
Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995, text pro střední školy. - Praha : S & M, 1992. -
(1997), s. 225-227. - Rec. na : Polemiken und 31 s.
Essays zur russischen und europäischen 1618
Literatur- und Geistesgeschichte / Tomáš FIDELIUS, Petr: Řeč komunistické moci. - 1.



( 90 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

vyd. - Praha : Triáda, 1998. - 216 s. - (Paprsek ; Centrum pro studium demokracie a kultury,
Sv. 2) 1997. - 187 s.

1619 1630
FISCHER, Josef Ludvík: Zrcadlo doby : GIDDENS, Anthony: Důsledky modernity /
Abeceda skoro filosofická / Doslov Lubomír Z angl. orig. přel. Karel Müller ; Doslov
Valenta ; Ed. pozn. Květoslava Komárková. - 2. Miloslav Petrusek. - 1. vyd. - Praha :
vyd. - Olomouc : Votobia, 1996. - 211 s. Sociologické nakl., 1998. - 195 s.

1620 1631
FLAMANDOVÁ, Barbara Y.: Jiná svátost / GODINA, Irena Gantar: Critical Views of Ma-
Přel. Jana Černá, Vlasta Misařová. - Praha : saryk's The Czech Question in Slovene
Orego, 1997. - 221 s. Political Writing. - In: Sto let Masarykovy

1621 České otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S.
FLUSSER, Vilém: Bezedno : filosofická 225-230. - Akce: Sto let Masarykovy České
autobiografie / Z něm. přel. Božena a Josef otázky [Mezinárodní vědecká konference].
Kosekovi - 1. vyd. - Praha : Hynek, 1998. - 225 Brno. 26.09.1995-28.09.1995.
s. 1632

1622 GOETZ-STANKIEWICZ, Markéta: Thoughts
FUNDA, Otakar A.: Společná Evropa jako from Canada on Václav Havel's Idea of Europe.
filosofická otázka. - In: Filosofický časopis. - - In: Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich
Roč. 44, č. 4 (1996), s. 589-603. - Res. angl., Pecka. - Praha, 1998. - 468 s. - S. 46-58.
něm. 1633

1623 GÖHS, Gert Olav: Dějiny evropského
FURET, François - DANIEL, Jean: Levice, ko- sjednocení a teze z nich plynoucí. - In: Pohled
munismus a nacismus : Korespondence mezi na Evropskou unii zevnitř. - Praha, 1997. - 94 s.
Françoisem Furetem a Jeanem Danielem. - In: - S. 14-22.
Střední Evropa. - Roč. 15, č. 87 (1999), s. 86-92. 1634

1624 GOLDSTÜCKER, Eduard: Europa und die Poli-
FURET, François - DANIEL, Jean: Minulost tik. - In: Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? -
komunistické iluze : Rozhovor s Françoisem Praha, 1996. - 130 s. - S. 31-35. - Akce: Jsme
Furetem / Přel. Zdeněk Müller. - In: Listy. - Evropané? = Sind wir Europäer? [3.
Roč. 26, č. 2 (1996), s. 81-85. - Rozhovor s sympozium]. Český Krumlov. 1996.
historikem F. Furetem o jeho knize Minulost 1635
jedné iluze. GOLDSTÜCKER, Eduard: Evropa a politika. -

1625 In: Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? -
FURET, François - NOLTE, Ernst: O fašismu, Praha, 1996. - 130 s. - S. 27-30. - Akce: Jsme
komunismu a o dějinách 20. století. 1-2. - In: Evropané? = Sind wir Europäer? [3.
Střední Evropa. - Roč. 14, č. 78-79 (1998), sympozium]. Český Krumlov. 1996.
s. 62-82 ; 103-127. 1636

1626 GOŇCOVÁ, Marta: Koncepty evropanství a de-
GÁL, Fedor: O jinakosti / Přel. Joachim Dvořák. mokracie v československém politickém
- 1. vyd. - Praha : G+G , 1998. - 173 s. : fotogr. myšlení (od T. G. Masaryka k J. Patočkovi). -

1627 In: Československo 1918-1938 : Osudy
GALANDAUER, Jan: [Století české politiky]. - demokracie ve střední Evropě. 1 / Uspoř.
In: Historie a vojenství. - Roč. 48, č. 2 (1999), Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. -
s. 453-456. - Rec. na : Století české politiky : S. 135-140. - Res. něm.: Auffassungen des
Počátky moderní české politiky od Palackého Europäertums und der Demokratie im
a Havlíčka až po realisty Kaizla, Kramáře a Ma- tschechoslowakischen politischen Denken. -
saryka / Zdeněk Šolle. - Praha : Mladá fronta, Akce: Československo 1918-1938 : Osu-
1998. - 298 s. dy demokracie ve střední Evropě [Meziná-

1628 rodní vědecká konference]. Praha. 05.10.1998-
GARTON ASH, Timothy: Pravda o diktaturách. 08.10.1998.
- In: Nová Přítomnost. - Č. 8 (1998), s. 8-11. 1637

1629 GŐNCZ, Arpád: Nejlevnější cesta k zajištění
GELLNER, Ernest: Podmínky svobody : občan- stability : Tři prezidenti o NATO. - In: Nová
ská společnost a její rivalové / Z angl. přel. Jan Přítomnost. - Č. 12 (1997), s. 4-5.
Richter, Eva Musilová. - 1. vyd. - Brno :



( 91 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

1638 1647
GRAY, John: Liberalismus / Přel. Jan HAVEL, Ivan M.: Otevřené oči a zvednuté
Fingerland. - Praha : Občanský institut, 1999. - obočí. - 1. vyd. - Praha : Vesmír, 1998. - 173 s. -
114 s. (Medusa ; Sv. 6)

1639 1648
GRAY, John: O ctnosti zvané tolerance / Z angl. HAVEL, Václav: L'angoisse de la liberte :
orig. přel. Michal Semín. - Praha : Občanský in- choix de discours (1965-1992) / Trad. du
stitut, 1993. - 7 s. - (Bulletin OI ; Č. 23)

1640
HAHNOVÁ, Eva: Masaryks Konzept eines
„Neuen Europa“ : Ein alter Hut oder Rezept für
heute? / Eva Hahn. - In: Identität, Integrität, In-
tegration / Hrg. Rüdiger Kipke. - Münster, 1997.
- S. 17-53.

1641
HÁJEK, Tomáš: Nevěděl jsem, zda jsem se pro-
budil do významného dne / Il. Lucie
Markvartová. - 1. vyd. - Praha : Cherm, 1999. -
174 s. : il.

1642
HANAK, Harry: TGM a problém malého národa
za války. - In: Sto let Masarykovy České otázky.
- Praha, 1997. - 375 s. - S. 258-264. - Akce:
Sto let Masarykovy České otázky [Mezinárod-
ní vědecká konference]. Brno. 26.09.1995-
28.09.1995.

1643
HANDY, Charles: Hlad ducha : pokapitalistická
alternativa: hledání smyslu v současném světe /
Z angl. orig. přel. Pavel Medek. - 1. vyd. - Praha
: Management Press, 1999. - 228 s.

1644
HANZAL, Josef: Občan a stát - proměny
myšlení. - In: Československo 1918-1938 :
Osudy demokracie ve střední Evropě. 1 / Uspoř.
Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. -
S. 148- 151. - Res. něm.: Bürger und Staat : Die
Veränderungen des Denken. - Akce:
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
konference]. Praha. 05.10. 1998-08.10.1998.

1645
HART, Benjamin: Radikální obhajoba svobody
/ Z angl. orig. přel. Veronika Šmigolová. - Praha
: Občanský institut, 1997. - 11 s. - (Bulletin OI ;
Č. 71)

1646
HAUBELT, Josef: Volná myšlenka a Českoslo-
vensko. - In: Českoslovenství - součást evropan-
ství : O vzájemnosti a svébytnosti střední
Evropy / Red. Stanislava Kučerová. - Brno,
1996. - 432 s. - S. 182-185. - Akce:
Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v
soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
konference]. Luhačovice. 28.08.1995-
29.08.1995.

tchèque par Jan Rubes, Zlata Chatel ; Preface
Jan Rubes. - La Tour d'Aigues : Ed. de l'Aube,
1994. - 249 s.

1649
HAVEL, Václav: The art of the impossible :
politics as morality in practice : speeches and
writings, 1990-1996 / Transl. from the Czech by
Paul Wilson ...[aj.]. - New York : Knopf, 1997. -
xix, 273 s.

1650
HAVEL, Václav: Deset dopisů Olze. - Praha :
Výbor dobré vůle-Nadace Olgy Havlové, 1997. -
94 s., il.

1651
HAVEL, Václav: Lettres à Olga / Trad. et
present. par Jan Rubeš ; Preface Marcel
Marechal, Edgar Morin. - La Tour d'Aigues :
Ed. de l'Aube, 1997. - 422 s.

1652
HAVEL, Václav: Nesmíme promarnit
jedinečnou šanci : Tři prezidenti o NATO. - In:
Nová Přítomnost. - Č. 12 (1997), s. 2-4.

1653
HAVEL, Václav: Zeugen der Hoffnung : Auf-
bruch in eine gemeinsame Zukunft für Europa /
Mit Beiträge von ... [aj.]. - Leipzig : Benno,
1998. - 118 s.

1654
HAVELKA, Miloš: Má pojem „národní povaha“
ještě nějakou poznávací hodnotu? - In: Překra-
čování hranic aneb Zprostředkovatel Bedřich
Loewenstein = Grenzüberschreitungen oder Der
Vermittler Bedřich Loewenstein / K vyd. připr.
Vilém Prečan. - Praha ; Brno, 1999. - 367 s. -
S. 87-99.

1655
HAVELKA, Miloš: „Nepolitická politika“ :
kontexty a tradice. - In: Sociologický časopis. -
Roč. 34, č. 4 (1998), s. 455-466. - Res. angl.:
'Non- Political Politics' : Contexts and
Traditions.

1656
HAVELKOVÁ, Hana: K humanistickému
liberalismu Susan Moller Okinové. - In:
Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 2 (1998), s.
278-286. - Polem.: Humanistický liberalismus /
Susan Moller Okinová // In: Filosofický časopis.
- Roč. 46, č. 2 (1998), s. 261-278.



( 92 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

1657 1666
HEJDÁNEK, Ladislav: Demokracie a pravda. - HOWARD, Michael: Viděno z Anglie. - In:
In: Českoslovenství - součást evropanství : O Střední Evropa. - Roč. 15, č. 86 (1999), s. 64-65.
vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / Red. - Rec. na : Dějinná paměť a zapomnění
Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - komunismu / Alain Besançon // In: Střední
S. 99-101. - Z přednášky pro YMCA v Praze, Evropa. - Roč. 14, sv. 78 (1998), s. 47-54.
1992. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a 1667
svébytnost v soudobé Evropě [Odborná HROCH, Miroslav: Národní emancipační hnutí,
mezinárodní konference]. Luhačovice. národní stát v historické perspektivě. - In: De-
28.08.1995-29.08.1995. mokracie a ústavnost / Uspoř. Jiří Kunc. - Praha,

1658 1996. - 263 s. - S. 61-69.
HENRIE, Mark: Alexis de Tocqueville a úskalí 1668
demokracie / Z angl. přel. Karel Pala jr. - Praha : HROCH, Miroslav: Nevítaná identita - naciona-
Občanský institut, 1995. - 19 s. - (Bulletin OI ; lismus jako odkaz komunismu? - In:
Č. 52) Mezinárodní vztahy. - Č. 4 (1997), s. 51-56.

1659 1669
HOLUBCOVÁ, Marie: Masaryk o bolševismu. - HROCH, Miroslav: Zwei Konzepte der tsche-
In: Českoslovenství - středoevropanství - chischen Nationalen Wiedergeburt : Patočkas
evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - Aufsatz vom Jahre 1969. - In: Germanoslavica. -
S. 139- 147. - Akce: Českoslovenství - Roč. 3(8), č. 2 (1996), s. 283-292.
středoevropanství - evropanství [Odborná 1670
mezinárodní konference]. Luhačovice. HRUBÝ, Karel: Naše dnešní otázky. - In: Sto let
25.08.1997-26.08.1997. Masarykovy České otázky / Uspoř. a red. připr.

1660 Eva Broklová. - Praha, 1997. - 375 s. - S. 27-33.
HOLZBACHOVÁ, Ivana: [My a ti druzí]. - In: - Akce: Sto let Masarykovy České otázky [Me-
Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 4 (1998), zinárodní vědecká konference]. Brno.
s. 690-692. - Rec. na : My a ti druzí : Dějiny, 26.09.1995- 28.09.1995.
psychologie, antropologie / Bedřich W. 1671
Loewenstein. - Brno : Doplněk, 1997. - 354 s. CHAUNU, Pierre: Zlovolní blíženci druhého

1661 tisíciletí. - In: Střední Evropa. - Roč. 15, č. 86
HORÁK, Petr: [L'état-nation face aux Europes]. (1999), s. 67-76. - Rec. na : Dějinná paměť a
- In: Filosofický časopis. - Roč. 45, č. 4 (1997), zapomnění komunismu / Alain Besançon // In:
s. 696-698. - Rec. na : L'état-nation face aux Střední Evropa. - Roč. 14, sv. 78 (1998), s.
Europes / Paul Sabourin. - Paris : Press. Univer- 47-54.
sitaires de France, 1994. - 304 s. 1672

1662 CHESNEAUX, Jean: Obývat čas : Minulost,
HORÁK, Petr: [Il faut défendre la société]. - In: přítomnost, budoucnost : Nástin politického
Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 1 (1998), s. dialogu. - In: Úvahy nad 20. stoletím. - Praha,
133- 136. - Rec. na : Il faut défendre la société : 1999. - 89 s. - S. 23-35.
Cours au Collége de France 1976 / Michel 1673
Foucault. - Paris : Hautes Etudes, 1997. - 285 s. CHUDOŽILOV, Petr: Proč necítím národní

1663 hrdost : výbor z publicistiky 1967-1998. - Praha
HORÁK, Petr: Politické ideje 20. století. - In: : Dauphin, 1999. - 251 s.
Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 3 (1998), s. 1674
462- 464. - Rec. na : Les idées politiques au CHURAŇ, Milan: Nové pohledy na českou
XXe siècle / Chantal Millon-Delsol. - Paris :
Presses Universtaires de France, 1991. - 257 s.

1664
HORNUNG, Klaus: Metamorfózy totalitarismu.
Od totalitní diktatury k totalitní demokracii? /
Přel. Lenka Mertová. - In: Střední Evropa. -
Roč. 14, č. 80 (1998), s. 37-44.

1665
HOVORY : památce Ralpha Hegnauera / Vyd.
Nadace P. Pittera a O. Fierzové. - Praha : Oliva,
1998. - 99 s., obr.

otázku. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 58
(1996), s. II-IV. - Rec. na : Die „tschechische
Frage“ von Masaryk bis Havel / Eva Hahnová //
In: Transit. - Roč. 10 (1995), s. 162-173.

1675
IRMANOVÁ, Eva: Kádárismus jako fenomén
socialismu. - In: Slovanské historické studie. -
Roč. 23, (1997), s. 259-268. - Res. angl.

1676
JACQUIER, Charles: Margareta
Buber-Neumannová aneb Dvojí lágrová



( 93 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

zkušenost. - In: Střední Evropa. - Roč. 15, č. 86 1686
(1999), s. 72-79. JEMELKA, Petr: Racionalita a ekologická krize

1677 - 1. vyd. - Brno : Masarykova univ., 1999. -
JAKUBEC, Miloš: Pokus o absolutno : hledání 109 s.
cesty k nepoznané realitě. - 1. vyd. - Praha : Vl. 1687
n., 1999. - 71 s. Milena JESENSKÁ zvenčí a zevnitř : antologie

1678 textů Mileny Jesenské / Vybr., uspoř. a k vyd.
JANÁT, Bohumír: Aktuální podoba dávného připr. Ludmila Hegnerová. - 1. vyd. - Praha :
sporu filosofie a politiky [Jan Patočka]. - In: Nakl. F. Kafky, 1996. - 36 s.
Listy. - Roč. 27, č. 3 (1997), s. 70-72. 1688

1679 JEŠ, Jiří: Hovořil Jiří Ješ : rozhlasové
JANÁT, Bohumír: Filosofie osvobozující oběti : komentáře 1992-1997. - 1. vyd. - Praha : Brána,
Nad knihou Karla Kosíka Jinoch a smrt. - In: 1997. - 223 s.
Listy. - Roč. 26, č. 3 (1996), s. 80-83. - Rec. na : 1689
Jinoch a smrt / Karel Kosík. - Praha : Hynek, JIRÁNEK, Vladimír - PEČINKA, Bohumil:
1994. Proti blbé náladě : Vladimír Jiránek & Bohumil

1680 Pečinka na stopě médiím, politice a životu. - 1.
JANÁT, Bohumír: Masaryk a Nietzsche : Studie vyd. - Brno : Barrister & Principal, 1999. - 191
k základní otázce filosofie náboženství v hori- s. : il.
zontu končícího XX. století. - In: Filosofický 1690
časopis. - Roč. 44, č. 2 (1996), s. 179-198. - Res. JIRÁSKOVÁ, Věra: Občan v demokratické
angl., něm. společnosti. - Praha : Sociologické nakl., 1999. -

1681 310 s. - (Studijní texty ; Sv. 21)
JANÁT, Bohumír: Myslet proti duchu doby / 1691
Uspoř. Jolana Poláková. - 1. vyd. - Praha : Vyše- JOHNSON, Paul: Nepřátelé společnosti / Z angl.
hrad, 1999. - 253 s. - (Sofia ; Sv. 6) orig. přel. Věra a Jan Lamperovi. - 1. vyd. -

1682 Praha : Rozmluvy, 1999. - 242 s.
JANEČEK, Václav: Úvod do politologie. - 1692
Hradec Králové : Vysoká škola pedagogická, JOHNSON, Paul: Požehnaný kapitalismus /
1996. - 126 s. Z angl. orig. přel. Jaromír Žegklitz. - Praha :

1683 Občanský institut, 1994. - 11 s. - (Bulletin OI ;
JANÍK, Zdeněk: Dějinné paralely. - In: Výchova Č. 30)
k evropskému demokratickému občanství. 1693
Výchova v přerodu společnosti ČR z JOCH, Roman: Levice a pravice : tři pojednání.
postkomunistické v demokratickou. - Praha, - Praha : Občanský institut, 1996. - 23 s. -
1998. - 349 s. - S. 133- 135. - Akce: Výchova k (Bulletin OI ; Č. 56)
evropskému demokratickému občanství. 1694
Výchova v přerodu společnosti ČR z postko- JOCH, Roman: Svobodná společnost,
munistické v demokratickou [4. konference a individuální svědomí, politická ortodoxie a
projekt]. Praha. 15.01.1998-16.01.1998. represe. - Praha : Občanský institut, 1997. - 23 s.

1684 - (Bulletin OI ; Č. 66)
JANOTA, Miloš: Sokolská výchova k 1695
občanství. - In: Výchova k evropskému JURČÍK, Tomáš: Potřeba kritického pohledu na
demokratickému občanství. Výchova v přerodu kritiku katolické církve. - In: Výchova k evrops-
společnosti ČR z postkomunistické v kému demokratickému občanství. Výchova v
demokratickou. - Praha, 1998. - 349 s. - S. přerodu společnosti ČR z postkomunistické v
238-239. - Akce: Výchova k evropskému demokratickou. - Praha, 1998. - 349 s. - S.
demokratickému občanství. Výchova v přerodu 304-305. - Akce: Výchova k evropskému
společnosti ČR z postkomunistické v demokratickému občanství. Výchova v přerodu
demokratickou [4. konference a projekt]. Praha. společnosti ČR z postkomunistické v
15.01.1998-16.01.1998. demokratickou [4. konference a projekt]. Praha.

1685 15.01.1998- 16.01.1998.
JASPERS, Karl: Úvod do filosofie : dvanáct 1696
rozhlasových přednášek / Z něm. orig. přel. Aleš JUST, Vladimír: Poklona není můj obor /
Havlíček. - 1. vyd. - Praha : Oikoymenh, 1996. - Předml. Ludvík Vaculík. - 1. vyd. - Praha :
119 s. - (Oikúmené) Academia, 1996. - 212 s. - (Amphora ; Sv. 2)



( 94 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

1697 1706
KALVODA, Josef: Křesťanství a politika. - In: KAUTMAN, František: Rusko a Evropa z Ma-
Nedělní hlasatel. - (únor 1996). sarykova hlediska. - In: Masarykův sborník. -

1698 Roč. 9 : 1993-1995, (1997), s. 87-101. - Res.
KAMPITS, Peter: Nacionalismus a regiona- angl.: Russia and Europe from Masaryk's Point
lismus. - In: Češi a Němci : Doba podeklarační of View.
= Deutsche und Tschechen : Zeit nach der Er- 1707
klärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 113-121. - KILIAS, Jaroslav: Co je „malý národ"? : Pokus
Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost o interpretaci pojmu. - In: Sto let Masarykovy
[6. sympozium]. Jihlava. 1997. České otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S.

1699 155-159. - Akce: Sto let Masarykovy České
KAMPITS, Peter: Nationalismus und Regiona- otázky [Mezinárodní vědecká konference].
lismus. - In: Češi a Němci : Doba podeklarační Brno. 26.09.1995- 28.09.1995.
= Deutsche und Tschechen : Zeit nach der Er- 1708
klärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 102-112. - KINKOR, Jiří: Trh a stát : K čemu potřebujeme
Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost filozofii. - 1. vyd. - Praha : Svoboda, 1996. -
[6. sympozium]. Jihlava. 1997. 173 s.

1700 1709
KÁNSKÝ, Jiří: [Tolerancia v procesoch akultu- KIRK, Russell: Civilizace bez náboženství? /
rácie]. - In: Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 4 Z angl. orig. přel. Eduard Geissler. - Praha :
(1998), s. 699-701. - Rec. na : Tolerancia v pro- Občanský institut, 1999. - 15 s. - (Bulletin OI ;
cesoch akulturácie : Príspevok k filozofii kul- Č. 92)
túry / Božena Seilerová. - Bratislava : Iris, 1996. 1710
- 94 s. KLAUS, Václav: Mezi minulostí a budoucností

1701 : Filozofické a humanologické úvahy a eseje / Il.
KARFÍK, Filip: Nad prvním svazkem Patočko- Adolf Born. - 1. vyd. - Brno : Nadace
vých Spisů. - In: Kritický sborník. - Roč. 16, č. 3 Universitas Masarykiana, 1996. - 389 s. - Res.
(1997), s. 21-29. - Rec. na : Péče o duši : Soubor angl.
statí a přednášek o postavení člověka ve světě 1711
a v dějinách. 1, Stati z let 1929-1952. Nevydané KLAUS, Václav: Proč nejsem sociálním demo-
texty z 50. let / Jan Patočka ; Ed. Ivan Chvatík, kratem / Vybr., sest. a předml. Petr Žantovský -
Pavel Kouba. - Praha : Oikoymenh, 1996. 1. vyd. - Praha : Votobia, 1998. - 225 s.

1702 1712
KÁRNÍK, Zdeněk: Konzervativní sociální zdro- KLÍMA, Ivan: Kruh nepřátel českého jazyka :
je supraetnického rakušanství a předlitavského fejetony. - 1. vyd. - Praha : Hynek, 1998. - 179 s.
supranacionalismu. - In: K novodobým sociá- - (Spektrum ; Sv. 16)
lním dějinám českých zemí. - Praha, 1998. - S. 1713
49-86. KLÍMA, Michal: Volby a politické strany v mo-

1703 derních demokraciích. - 1. vyd. - Praha : Radix,
KAROLA, Josef E.: Ruský aspekt v Masarykově 1998. - 273 s.
koncepci České otázky : Od České otázky k No- 1714
vé Evropě. - In: Sto let Masarykovy České otáz- KLÍMA, Michal: Vývoj stranictví. - In: Krysta-
ky. - Praha, 1997. - 375 s. - S. 140-152. - Akce: lizace struktury politických stran v České
Sto let Masarykovy České otázky [Mezinárodní republice po roce 1989 / Uspoř. Vladimíra
vědecká konference].Brno.26.9.1995- 28.9.1995. Dvořáková ...[aj.]. - Praha, 1996. - 127 s. - S.

1704 14-22. - Res. angl. - Akce: Krystalizace
KAUTMAN, František: [Filosof T. G. Masa- struktury politických stran v České republice po
ryk]. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993- roce 1989 [Vědecká konference]. Praha.
1995, (1997), s. 247. - Rec. na : Filosof T. G. 21.09.1995-22.09.1995.
Masaryk / Lubomír Novák. - Brno : Doplněk, 1715
1994. - 156 s. KNÍŽÁK, Milan: Panoptikum Milana Knížáka :

1705 sloupky z Reflexu 1995-98. - Praha : Votobia,
KAUTMAN, František: Promýšlet Masaryka. - 1998. - 156 s.
In: Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995, 1716
(1997), s. 117-131. - Res. angl.: Contemplating KOHÁK, Erazim: Idea státu českého. - In: Listy.
Masaryk. - Roč. 28, č. 5 (1998), s. 3-7.



( 95 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

1717 regionální samospráva. Mikulov.
KOHÁK, Erazim: O smyslu filosofické 05.10.1993-07.10.1993.
ekologie. - In: Listy. - Roč. 26, č. 4 (1996), s. 1728
61-65. KOMUNIZMUS jako fašizmus? / Přisp. Zdeněk

1718 Mlynář, Miloš Bárta, Pavel Bratinka, Jaroslav
KOHÁK, Erazim: Post scriptum : psové / Šabata, Petruška Šustrová, Zdeněk Bradáč, Petr
Doslov Mikuláš Huba. - 2. vyd. - Praha : Uhl, Miloš Hájek, Jakub S. Trojan, Karel
Panglos, 1996. - 73 s. - (Edice & ; Sv. 1) Škrábek. - In: Listy. - Roč. 25, č. 1 (1995), s.

1719 9-42.
KOHÁK, Erazim: Průvodce po demokracii : 1729
Vzpomínky z amerického života, naděje z praž- KOPŘIVOVÁ, Anastasie: Našinec kontra
ského návratu. - 1. vyd. - Praha : Sociologické cizinec. - In: Výchova k evropskému
nakl., 1997. - 156 s. : obr. - (Studijní texty ; demokratickému občanství. Výchova v přerodu
Sv. 12) společnosti ČR z postkomunistické v

1720 demokratickou. - Praha, 1998. - 349 s. - S.
KOHÁK, Erazim: Vyvolení, zúčastnění, vydě- 136-139. - Akce: Výchova k evropskému
dění. - In: Listy. - Roč. 27, č. 6 (1997), s. 73-80. demokratickému občanství. Výchova v přerodu

1721 společnosti ČR z postkomunistické v
KOHOUT, Jaroslav: K Patočkově filosofii dějin. demokratickou [4. konference a projekt]. Praha.
- In: Filosofický časopis. - Roč. 47, č. 1 (1999), 15.01.1998-16.01.1998.
s. 97-103. - Res. angl.: On Patočka's Philosophy 1730
of History ; Res. něm.: Zu Patočkas Philosophie KOŘALKA, Jiří: Evropské myšlení v novodobé
der Geschichte. české společnosti. - In: Dějiny a současnost. -

1722 Roč. 19, č. 4 (1997), s. 2-7.
KOHOUT, Jaroslav: Masarykova Česká otázka 1731
a její filozoficko-politický odkaz. - In: Sto let KOSÍK, Antonín: Pospojovaný svět. - 1. vyd. -
Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. - 375 Praha : Prostor, 1997. - 132 s. - (Střed ; Sv. 16)
s. - S. 368-371. - Akce: Sto let Masarykovy 1732
České otázky [Mezinárodní vědecká KOSÍK, Karel: Předpotopní úvahy. - 1. vyd. -
konference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995. Praha : Torst, 1997. - 257 s.

1723 1733
KOMÁRKOVÁ, Božena: O svobodu svědomí / KOTAČKA, Lubomír: [Encounters with Natio-
K vyd. Připr. Milena a Jan Šimsovi. - 1. vyd. - nalism]. - In: Sociologický časopis. - Roč. 33, č.
Heršpice : Eman, 1998. - 153 s. : fotogr. - (Spisy 1 (1997), s. 99-107. - Rec. na : Encounters with
B. Komárkové ; Sv. 4) Nationalism / Ernest Gellner. - Oxford :

1724 Blackwell Publ., 1994. - 208 s.
KOMÁRKOVÁ, Božena: Přátelství mnohých : 1734
studentské křesťanské hnutí / K vyd. připr. KOVÁČ, Dušan: Masarykova Česká otázka a
Milena Šimsová, Jan Šimsa. - 1. vyd. - Heršpice slovenská otázka na prelome 19. a 20. storočia. -
: Eman, 1997. - 125 s. : fotogr. - (Spisy B. In: Sto let Masarykovy České otázky. - Praha,
Komárkové ; Sv. 3) 1997. - 375 s. - S. 66-71. - Akce: Sto let Ma-

1725 sarykovy České otázky [Mezinárodní vědecká
KOMÁRKOVÁ, Božena: Tolerance jako pod- konference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995.
mínka života. - 1. vyd. - Heršpice : Eman, 1999. 1735
- 210 s. : fotogr. - (Spisy B. Komárkové ; Sv. 6) KOVTUN, Jiří: Kniha s osudem : Masarykova

1726 Nová Evropa. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9
KOMÁRKOVÁ, Božena: Ve světě a ne ze světa : 1993-1995, (1997), s. 103-110. - Res. angl.:
/ K vyd. připr. Milena a Jan Šimsovi. - 1. vyd. - Masaryk's New Europe: The History and the
Heršpice : Eman, 1998. - 134 s. : fotogr. - (Spisy purpose of the book.
B. Komárkové ; Sv. 5) 1736

1727 KRÁL, Miloslav: Kam směřuje civilizace? :
KOMLOSY, Andrea: Thesen zum Verhältnis Věda a proměna lidské skutečnosti. - 1. vyd. -
von staatlicher Politik und ungleicher regionaler Praha : Filosofia, 1998. - 134 s.
Entwicklung. - In: Mikulovská sympozia. - Roč. 1737
23, (1995), s. 237-245. - Res. čes. - Akce: 23. KRÁTKÝ, Karel: Humanismus a česká
mikulovské sympozium : Ústřední moc a zahraniční politika. - In: Mezinárodní vztahy. -



( 96 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

Č. 4 (1997), s. 82-86. - Rec. na : Humanismus v 1749
československé a české zahraniční politice : Její KRYL, Miroslav: [Politologia : 1, Politika,
filozofická východiska a dimenze / Antonín politologie a vzdělání]. - In: Politologická
Seifert. - Praha : Vysoká škola ekonomická, revue. - Roč. 4, č. 1 (1998), s. 128-130. - Rec. na
1997. - 136 s. : Politologia : 1, Politika, politologie a vzdělání

1738 / Ed. Ludomír Kocourek, Werner J. Patzelt. -
KRATOCHVIL, Antonín: Rozhlasová Ústí n.Labem : Pedag. fak. Univ. J. E. Purkyně,
univerzita Svobodné Evropy. 3 / Ed. a pro kniž. 1996.
vyd. přeprac. ... - Brno : Mova, 1996. - 248 s. - 1750
Sv. 1 vyd. v r. 1993 v Mnichově, sv. 2 vyd. v r. KŘEN, Jan: Nacionalismus či patriotismus? -
1994 v Brně. In: Dějiny a současnost. - Roč. 20, č. 2 (1998), s.

1739 2-6.
KREJČÍ, Jaroslav: Great revolution compared : 1751
the outline of a theory / Jaroslav Krejci ; Assist. KŘESŤAN, Jiří: Pojetí české otázky v díle
by Anna Krejcova. - New York : Harvester Zdeňka Nejedlého. - 1. vyd. - Praha : Státní
Wheatsheaf, 1994. - x, 302 s., il. ústřední archiv, 1996. - 143 s.

1740 1752
KREJČÍ, Oskar: Mezinárodní politika. - Praha : KŘIVÁNEK, Arnošt: Mravní hodnota obrany
Victoria Publ., 1997. - 511 s. : mp., grafy. národa u T. G. Masaryka. - In: Sto let

1741 Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. - 375
KREJČÍ, Oskar: Povaha dnešní krize. - Praha : s. - S. 295-298. - Akce: Sto let Masarykovy
East Publ., 1998. - 216 s. České otázky [Mezinárodní vědecká

1742 konference]. Brno. 26.09.1995- 28.09.1995.
KRISTEK, Jan: Násilí, moc, totalita. - Praha : 1753
B.n., 1996. - 43 s. KŘÍŽKOVSKÝ, Ladislav - ADAMOVÁ,

1743 Karolina: Politologie : stručný přehled : učební
KRISTOL, Irving - PODHORETZ, Norman: pomůcka. - Praha : Čechos, 1991. - 79 s.
Chvála neokonzervatismu / Z angl. orig. přel. 1754
Luděk Bednář. - Praha : Občanský institut, 1996. KUČERA, Martin: [T. G. Masaryk und die
- 31 s. - (Bulletin OI ; Č. 60) tschechische Frage]. - In: Masarykův sborník. -

1744 Roč. 9 : 1993-1995, (1997), s. 262-265. - Rec. na
KRISTOL, Irving: Křesťanství, judaismus a : T. G. Masaryk und die tschechische Frage. 1,
socialismus. - In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. Nationale Ideologie und politische Tätigkeit bis
75 (1997), s. 75-84. - Zkrác. text přednášky na zum Scheitern des deutsch-tschechischeen Aus-
konferenci organ. American Enterprise Institute gleichsversuchs vom Februar 1909 / Rolland J.
v r. 1979. Hoffmann. - München : Oldenbourg, 1988. - 490

1745 s.
KROUTVOR, Josef: Das Europa-Siegel. - In: 1755
Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? - Praha, KUČERA, Martin: [Diskuse o duchovních zá-
1996. - 130 s. - S. 100-102. - Akce: Jsme Evro- kladech české otázky]. - In: Masarykův sborník.
pané? = Sind wir Europäer? [3. sympozium]. - Roč. 9 : 1993-1995, (1997), s. 284-287 - Rec.
Český Krumlov. 1996. na : Diskuse o duchovních základech české

1746 otázky : Česká otázka - Naše duchovní tradice /
KROUTVOR, Josef: Pečeť evropanství. - In: Miroslav Bednář. - Praha : Spolek
Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? - Praha, evangelických kazatelů, 1994. - 59 s. - Akce:
1996. - 130 s. - S. 98-99. - Akce: Jsme Česká otázka - Naše duchovní tradice [Pracovní
Evropané? = Sind wir Europäer? [3. setkání]. Brno. 25.04.1993- 27.04.1993.
sympozium]. Český Krumlov. 1996. 1756

1747 KUČERA, Martin: [Století české politiky]. - In:
KRULÍK, Oldřich: Historický a teritoriální kon- Český časopis historický. - Roč. 96, č. 4 (1998),
text vývoje pojmu Sudety. - In: Střední Evropa. s. 850-855. - Rec. na : Století české politiky :
- Roč. 15, č. 86 (1999), s. 83-106. Počátky moderní české politiky od Palackého

1748 a Havlíčka až po realisty Kaizla, Kramáře
KRUPIČKA, Jiří: Flagelantská civilizace. - a Masaryka / Zdeněk Šolle. - Praha : Mladá
1. vyd. - Praha : Hynek, 1999. - 340 s. - (Puls ; fronta, 1998. - 304 s.
Sv. 2)



( 97 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

1757 Jarmila Vojtová a Jitka Uhdeová. - 1. vyd. -
KUČERA, Martin: Masarykova státoprávní Brno : Atlantis, 1999. - 71 s.
polemika z počátku století. - In: Masarykův 1769
sborník. - Roč. 9 : 1993-1995, (1997), s. 71-85. - LÉVINAS, Emmanuel: Totalita a nekonečno :
Res. angl.: Masaryk's State-law Controversy at Esej o exterioritě / Z franc. přel. Miroslav
the Beginning of this Century. Petříček [jr.], Jan Sokol. - 1. vyd. - Praha :

1758 Oikoymenh, 1997. - 274 s.
KUČERA, Rudolf: Není integrace bez identity. - 1770
In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 57 (1996), s. LEVY, David J.: Liberalismus, politika a anti-
4-8. politika: pojednání o politické etice liberální

1759 demokracie / Z angl. orig. přel. Jiří Pilucha. -
KUČERA, Rudolf: Úpadek politiky v postko- Praha : Občanský institut, 1993. - 13 s. -
munistickém světě. - In: Střední Evropa. - Roč. (Bulletin OI ; Č. 27)
12, č. 65 (1996), s. 4-11. 1771

1760 LEYS, Simon: Zneklidňující očividnost. -
KUEHNELT-LEDDIHN, Erik von: Svoboda In: Střední Evropa. - Roč. 15, č. 86 (1999), s. 66.
nebo rovnost. 1-5. - In: Střední Evropa. - Roč. - Rec. na : Dějinná paměť a zapomnění komu-
14, č. 81-85 (1998), s. 10-19 ; 31-44 ; 51-68 ; nismu / Alain Besançon // In: Střední Evropa. -
60-70 ; 116-128. Roč. 14, sv. 78 (1998), s. 66.

1761 1772
KURAS, Benjamin: Czechs and balances : a na- LÍBAL, Dobroslav: Otazníky nad českou
tion's survival kit. - Praha : Baronet, 1996. - národní budoucností. - In: Střední Evropa. -
197 s., il. Roč. 15, č. 91 (1999), s. 62-67.

1762 1773
KUROŃ, Jacek: Vyloučení, poctění, neviditelní. LIEHM, Antonín J.: Europäische Identität. - In:
- In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? - Praha,
Brno, 1998. - 165 s. - S. 54-68. 1996. - 130 s. - S. 64-71.

1763 1774
LANG, Berel: Heideggerovo mlčení / Z angl. LIEHM, Antonín J.: Evropská identita. - In:
orig. přel. Štěpán Blahůšek. - 1. vyd. - Praha : Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? - Praha,
Prostor, 1998. - 162 s. - (Střed) 1996. - 130 s. - S. 58-63. - Akce: Jsme

1764 Evropané? = Sind wir Europäer? [3.
LEFORT, Claude: Komplikace : Návrat ke sympozium]. Český Krumlov. 1996.
komunismu. - In: Úvahy nad 20. stoletím. - 1775
Praha, 1999. - 89 s. - S. 53-73. LE LIVRE noir du communisme : crimes,

1765 terreur et répression / Stéphane Courtois,
LEHMANNOVÁ, Zuzana: Kritická sebereflexe Nicolas Werth, Jean-Louis Panné, Andrzej
evropské kultury ve 20. století. - In: Dějepis Paczkowski, Karel Bartosek, Jean-Louis
a kritické myšlení / Ed. Jana Kohnová. - Praha, Margolin. - Paris : R. Laffont, 1997. - 846 s. :
1998. - 109 s. - S. 91-100. - Akce: Dějepis a kri- fotogr.
tické myšlení [X. Letní škola historie]. Praha. 1776
07.1997. LOEWENSTEIN, Bedřich: Marx v Masarykově

1766 prizmatu : Tři sondy do Otázky sociální. - In:
LEHMANNOVÁ, Zuzana: Kulturní dimenze Sociologický časopis. - Roč. 34, č. 4 (1998),
mezinárodních vztahů. - 1. vyd. - Praha : s. 403-415. - Res. angl.: Marx through
Vysoká škola ekonomická, 1999. - 137 s. - Masaryk's Prism : Three Probes into the Social
(Výzkumné studie ; 1/99) Question.

1767 1777
LEUDAR, Ivan - NEKVAPIL, Jiří: On the LOEWENSTEIN, Bedřich: O dějinách a smíchu
Emergency of Political Identity in the Czech : Sociálně psychologická úvaha, zvláště o vypra-
Mass Media : The Case of the Democratic Party vování vtipů v diktaturách. - In: Occursus -
of Sudetenland. - In: Czech Sociological Setkání - Begegnung / Ed. Zdeněk Pousta ...[aj.].
Review. - Roč. 6, č. 1 (1998), s. 43-58. - Praha, 1996. - 220 s. - S. 153-166.

1768 1778
LÉVI-STRAUSS, Claude: Rasa a dějiny / Z LOEWENSTEIN, Bedřich: Počátky víry v
franc. orig. přel. Petr Horák ; K vyd. připr. pokrok : Z připravované větší práce. - In: Acta



( 98 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha, 1788
1998. - 468 s. - S. 192-205. MAIER, Hans: Politická náboženství :

1779 totalitární režimy a křesťanství / Z něm. orig.
LOEWENSTEIN, Bedřich: Potíže liberalismu - přel. Klára Osolsobě. - 1. vyd. - Brno : Centrum
dvanáct tezí. - In: Mezi liberalismem a totalitou. pro studium demokracie a kultury, 1999. - 134 s.
- Praha, 1997. - 238 s. - S. 39-49. - Res. něm.: - (Politologická řada ; Sv. 3)
Probleme des Liberalismus - zwölf Thesen. - 1789
Akce: Mezi liberalismem a totalitou MALÍŘ, Jiří: Morava v kontextu Masarykovy
[Konference]. Praha. 1994. české otázky. - In: Sto let Masarykovy České

1780 otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S. 131-139. -
LOEWENSTEIN, Bedřich W.: My a ti druzí : Akce: Sto let Masarykovy České otázky
Dějiny, psychologie, antropologie. - 1. vyd. - [Mezinárodní vědecká konference]. Brno.
Brno : Doplněk, 1997. - 354 s. 26.09.1995- 28.09.1995.

1781 1790
LOCHMAN, Jan Milič: Masarykův zápas s mar- MANDL, Herbert Thomas: Můžeme se poučit
xismem v teologické perspektivě. - In: Socio- z dějin? / Přel. Leopold Pospíšil. - In: Listy. -
logický časopis. - Roč. 34, č. 4 (1998), s. Roč. 26, č. 3 (1996), s. 100-103.
427-436. - Res. angl.: Masaryk's Struggle with 1791
Marxism in a Theological Perspective. MANDLER, Emanuel: Nebát se a nekrást? :

1782 výběr ze statí a článků z let 1995-1998. - 1. vyd.
LOCHMAN, Jan Milíč: Švýcarské podněty pro - Praha : Torst, 1998. - 303 s.
naši demokracii. - In: Českoslovenství - součást 1792
evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti MANDLER, Emanuel: Protistátní petice a
střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. - konec českého státu. - In: Střední Evropa. - Roč.
Brno, 1996. - 432 s. - S. 181. - Akce: 15, č. 87 (1999), s. VI-VIII. - Rec. na : Naše
Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v státnost, náš Havel a naše superpravice / Dušan
soudobé Evropě [Odborná mezinárodní Třeštík // In: Právo, příl. Salon (11.2.1998).
konference]. Luhačovice. 28.08.1995- 1793
29.08.1995. MAREK, Jaroslav: Dnešní Masarykovi kritici. -

1783 In: Sto let Masarykovy České otázky. - Praha,
LORD, Christopher: Politika : esej k 1997. - 375 s. - S. 47-50. - Akce: Sto let Masary-
problematice obecné povahy politického kovy České otázky [Mezinárodní vědecká kon-
diskursu (s několika poznámkami k moci, ference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995.
racionalitě a vědomí / Přel. Jana Klepetářová. - 1794
1. vyd. - Praha : Karolinum, 1999. - 187 s. MAREK, Pavel: První česká práce o politickém

1784 terorismu. - In: Mezinárodní vztahy. - Č. 4
LÖWITOVÁ, Valérie: Evropa a původ totali- (1997), s. 94-95. - Rec. na : Politický terorismus
tarismu u Hannah Arendtové a Jana Patočky / : Úvod do studia politického terorismu v de-
Přel. Petr Turek. - In: Filosofický časopis. - Roč. mokratických systémech / Maxmilián Strmiska.
45, č. 5 (1997), s. 796-814. - Res. angl., něm. - Brno : Masarykova univ., 1996. - 104 s.

1785 1795
LUX, Martin: Konzervatismus a liberalismus na
pozadí percepce sociálního státu. - Praha :
Sociologický ústav AV ČR, 1998. - 52 s.

1786
MACHONIN, Pavel: [Great Revolutions Com-
pared]. - In: Czech Sociological Review. - Roč.
6, č. 2 (1998), s. 264-267. - Rec. na : Great
Revolutions Compared : The Outline of a
Theory / Jaroslav Krejci ; Assist. by A.
Krejcova. - New York ; London : Harvester
Wheatsheaf, 1994. - 302 s.

1787
MACHOVEC, Milan: Filosofie tváří v tvář zá-
niku. - Brno : Zvláštní vydání, 1998. - 359 s.

MARÈS, Antoine: Zamyšlení nad Černou
knihou komunismu. - In: Střední Evropa. - Roč.
15, č. 91 (1999), s. 100-104. - Polem.: Le Livre
noir du communisme / Stephan Courtois ...[aj.].
- Paris : R. Laffont, 1997.

1796
MAREŠ, František: Otázky filosofické, národní
a sociální v politice. - 2. vyd. - Praha : Neklan,
1997. - 184 s.

1797
MASARYK, Tomáš Garrigue: La nuova Europa
: il punto di vista slavo / Trad. dal ceco di
Filadelfo Giuliano e Francesco Leoncini ;
Present. Koloman Gajan. - Padova : Edizioni
Studio Tesi, 1997. - lxxii, 184 s. : fotogr.



( 99 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

1798 1807
MASARYK, Tomáš Garrigue: Rusko a Evropa : MICHNIK, Adam: Šedé je krásné / Přel.
Studie o duchovních proudech v Rusku. II, část Jaroslav Müller. - In: Listy. - Roč. 27, č. 1
2-5. III, část 1-3., K ruské filozofii dějin a nábo- (1997), s. 56-62.
ženství : Sociologické skicy, 2 / Sv. II. připr. Jan 1808
Pochman, Vladimír Svatoň ; Sv. III připr. MILÉN, Petr: Pláč a naděje nové Evropy. - 1.
Vratislav Doubek ; Dopl. a rev. překlad Jiřího vyd. - Praha : Melantrich, 1998. - 76 s. - (České
Horáka. - Rev. vyd. - Praha : Ústav T. G. myšlení)
Masaryka, 1996. - 495 s. ; 456 s. - (Spisy TGM ; 1809
Sv. 12-13) - Sv. I vyd. v r. 1995. MINOGUE, Kenneth: O lidstvu a minerálstvu :

1799 má národní suverenita budoucnost? / Z angl.
MATĚJKA, Jaroslav: Páteční zamyšlení Jaro- orig. přel. Veronika Šmigolová. - Praha :
slava Matějky. - Praha : Futura, 1999. - 179 s. Občanský institut, 1997. - 11 s. - (Bulletin OI ;

1800 Č. 69)
MĚCHÝŘ, Jan: Anarchisté. - In: Současný stav 1810
a perspektivy zkoumání politických stran na MÍSTNÍ správa v liberálních demokraciích :
našem území / Red. Pavel Marek. - Olomouc, úvodní náčrt / Ed. J. A. Chandler ; Z angl. orig.
1999. - 169 s. - S. 154-162. - Akce: Současný přel. Soňa Skulová a Jan Svatoň. - 1. vyd. - Brno
stav a perspektivy zkoumání politických stran : Doplněk, 1998. - 264 s.
na našem území [Vědecká konference]. 1811
Olomouc. 20.10.1998-21.10.1998. MLYNÁŘ, Zdeněk: Proti srsti : Politické

1801 komentáře 1990-1995. - 1. vyd. - Praha :
MESNJANKINOVÁ, Irina: Masarykova vize Periskop, 1996. - 265 s.
úlohy malých národů v dějinách XX. století. - 1812
In: Sto let Masarykovy České otázky. - Praha, MODERNÍ společnost a problémy politiky :
1997. - 375 s. - S. 169-174. - Akce: Sto let kapitoly z politologie / Jaroslav Čmejrek,
Masarykovy České otázky [Mezinárodní Michal Kubálek, Zdeněk Pátek, Pavel Dostál ;
vědecká konference]. Brno. Vyd. Provozně ekonom. fak. České zeměděl.
26.09.1995-28.09.1995. univ. - 1. vyd. - Praha : Credit, 1999. - 302 s.

1802 1813
MĚŠŤAN, Antonín: Panslavismus a slavjanofil- MOHAUPT, Lutz: Angst vor der Freiheit? :
ství dnes. - In: Acta contemporanea / Uspoř. Kirche und Moderne. - In: Gemeinsame Wege -
Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 468 s. - S. 224- getrennte Wege. - Praha, 1996. - 96 s. - S. 48-61.
227. - Akce: Budoucnost vztahů mezi státem a círk-

1803 vemi [Mezinárodní konference]. Praha.
MEYER, Frank S.: Konzervatismus, svoboda 06.09.1996- 07.09.1996.
a západní civilizace / Vybr. a z angl. orig. přel. 1814
Roman Joch. - Praha : Občanský institut, 1999. - MOHAUPT, Lutz: Strach ze svobody? : Církev
23 s. - (Bulletin OI ; Č. 95) a moderna. - In: Společné cesty - oddělené

1804 cesty. - Praha, 1996. - 80 s. - S. 41-51. - Akce:
MEYER, Fritjof: Národ démonů? / Z něm. přel. Budoucnost vztahů mezi státem a církvemi
Blanka Pscheidtová. - In: Střední Evropa. - Roč. [Mezinárodní konference]. Praha.
12, č. 61 (1996), s. 88-105. 06.09.1996-07.09.1996.

1805 1815
MEZNÍK, Jaroslav: Vývoj československé ideje MOKREJŠ, Antonín: Hrozba moci a moc jako
za první světové války. - In: Českoslovenství - hrozba. - In: Filosofický časopis. - Roč. 44, č. 1
středoevropanství - evropanství : 1918-1998. - (1996), s. 157-161. - Rec. na : Masa a moc /
Brno, 1998. - 536 s. - S. 121-123. - Akce: Elias Canetti. - Praha : Arcadia, 1994. - 576 s.
Českoslovenství - středoevropanství - 1816
evropanství [Odborná mezinárodní konference]. MORÉE, Peter C. A. - PRUDKÝ, Martin:
Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997. Církev jako menšina / Uspoř. ... - Heršpice :

1806 Eman, 1996. - 64 s. - (Rozpravy = Samenspraak
MICHNIK, Adam: Smysly lidí nesmířených ; 1996/1997)
aneb Několik poznámek na téma diktatury. - In: 1817
Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - Brno, MOURAL, Josef: Karl Popper česky. - In:
1998. - 165 s. - S. 72-79. Kritický sborník. - Roč. 17, č. 1 (1997), s. 47-60.



( 100 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

- Rec. na : Otevřená společnost a její nepřátelé. 1825
1-2 / Karl Popper. - Praha : ISE, 1994. - 325 s. ; NOVAK, Michael: Filosofie svobody / Z angl.
386 s. ; Bída historicismu / Karl Popper. - Praha orig. přel. Marie Neudorflová ; Doslov Jiří Vac-
: ISE, 1994. - 130 s. kář. - 1. vyd. - Praha : Vyšehrad, 1998. - 237 s.

1818 1826
MÜLLER, Karel: [Projekt moderny]. - In: So- NOVAK, Michael: Sociální spravedlnost / Z
ciologický časopis. - Roč. 34, č. 2 (1998), s. angl. orig. přel. Eduard Geissler. - Praha :
235-237. - Rec. na : Projekt moderny : O duchu Občanský institut, 1993. - 7 s. - (Bulletin OI ; Č.
občanské společnosti a civilizace / Bedřich Loe- 22)
wenstein. - Praha : Oikoymenh, 1995. - 296 s. 1827

1819 NOVÁK, Miroslav: Systémy politických stran :
MUSIL, Jiří: Východiska Masarykovy České Úvod do jejich srovnávacího studia. - 1. vyd. -
otázky - možnost nové interpretace. - In: Sto let Praha : Sociologické nakl., 1997. - 275 s.
Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. - 375 1828
s. - S. 315-323. - Akce: Sto let Masarykovy NOVÝ obraz budoucnosti : přední osobnosti
České otázky [Mezinárodní vědecká světového managementu a sociálního myšlení o
konference]. Brno. 26.09.1995-28.06.1995. budoucnosti, podnikání, konkurence, řízení a

1820 trhu = Rethinking the future / Ed. Rowan Gibson
The NATIONAL question in Europe in ; Z angl. orig. přel. Pavel Medek. - 1. vyd. -
historical context / Ed. by Mikulas Teich. - Praha : Management press, 1998. - 261 s.
Cambridge : Cambridge Univ. Press, 1993. - xx, 1829
343 s. NOVÝ, Lubomír: [Polemiken und Essays zur

1821 russischen und europäischen Literatur- und
NEFF, Ondřej: Neviditelný pes : český politický Geistesgeschichte]. - In: Filosofický časopis. -
cirkus. - 1. vyd. - Chomutov : Milenium, 1998. - Roč. 44, č. 2 (1996), s. 344-345. - Rec. na :
427 s. : il. Polemiken und Essays zur russischen und

1822 europäischen Literatur- und Geistesgeschichte /
NEUDORFLOVÁ, Marie: Úskalí konceptu Hrsg. Peter Demetz. - Wien ; Köln : Böhlau,
evropského občanství v podmínkách 1995. - 402 s.
nedokončeného přerodu české společnosti v 1830
demokratickou. - In: Výchova k evropskému NOVÝ, Lubomír: [Nová Evropa]. - In:
demokratickému občanství. Výchova v přerodu Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995,
společnosti ČR z postkomunistické v (1997), s. 227-229. - Rec. na : Nová Evropa :
demokratickou. - Praha, 1998. - 349 s. - S. Stanovisko slovanské / Tomáš Garrigue
59-68. - Akce: Výchova k evropskému Masaryk. - Brno : Doplněk, 1994. - 193 s.
demokratickému občanství. Výchova v přerodu 1831
společnosti ČR z postkomunistické v demokra- NOVÝ, Lubomír: Česká otázka : Česká
tickou [4. konference a projekt]. Praha. odpověď? - In: Sto let Masarykovy České
15.01.1998- 16.01.1998. otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S. 365-367. -

1823 Akce: Sto let Masarykovy České otázky
NOLTE, Ernst: Fašismus ve své epoše / Z něm. [Mezinárodní vědecká konference]. Brno.
orig. přel. Jan Dobeš a Blanka Pscheidtová - 26.09.1995-28.09.1995.
1. vyd. - Praha : Argo, 1998. - 695 s. - 1832
(Historické myšlení ; Sv. 8) NOVÝ, Lubomír: T. G. Masaryk jako českoslo-

1824 venské pojítko. - In: Českoslovenství - součást
NOSKOVÁ, Helena: Národnostní politika KSČ evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti
a její důsledky pro východu k evropskému střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. -
demokratickému občanství. - In: Výchova k ev- Brno, 1996. - 432 s. - S. 93-95. - Akce: Česko-
ropskému demokratickému občanství. Výchova slovenská vzájemnost a svébytnost v soudobé
v přerodu společnosti ČR z postkomunistické Evropě [Odborná mezinárodní konference].
v demokratickou. - Praha, 1998. - 349 s. - Luhačovice. 28.08. 1995-29.08.1995.
S. 287- 291. - Akce: Výchova k evropskému 1833
demokratickému občanství. Výchova v přerodu NOVÝ, Lubomír: TGM : zápas o smysl a řád. -
společnosti ČR z postkomunistické v In: Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995,
demokratickou [4. konference a projekt]. Praha. (1997), s. 7-15. - Res. angl.: T. G. M.: The
15.01.1998-16.01.1998. Struggle for Sense and Order.



( 101 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

1834 1842
NUSKA, Bohumil: Terminologické poznámky PALOUŠ, Martin: Základní cíle české
k našemu současnému politickému slovníku. - zahraniční politiky a lidská práva. - In:
In: Výchova k evropskému demokratickému Mezinárodní politika. - Roč. 22, č. 1 (1998), s. 9.
občanství. Výchova v přerodu společnosti ČR 1843
z postkomunistické v demokratickou. - Praha, PATOČKA, Jan: O filosofii dějin. - In: Kritický
1998. - 349 s. - S. 75-86. - Akce: Výchova k ev- sborník. - Roč. 16, č. 2 (1996), s. 47-51.
ropskému demokratickému občanství. Výchova 1844
v přerodu společnosti ČR z postkomunistické PATOČKA, Jan - GONĚC, Vladimír: Tři dopisy
v demokratickou [4. konference a projekt]. Sergiu Hessenovi / Ed. Vladimír Goněc. - 1.
Praha. 15.01.1998-16.01.1998. vyd. - Brno : Masarykova univ., 1998. - 22 s.

1835 1845
OKINOVÁ, Susan Moller: Humanistický libera- PAVLÍK, Gorazd: Teorie o nerovnocennosti lid-
lismus / Přel. Alena Bakešová, Marek Hrubec. - ských ras. Co život přinášel. Po první světové
In: Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 2 (1998), válce. Nebezpečí / Biskup ... ; Předml. a přepis
s. 261-278. z orig. Pavel Aleš ; Doslov a angl. res. Roman

1836 Juriga. - Vilémov : Pravoslavná akademie, 1999.
OPAT, Jaroslav: K odkazu T. G. Masaryka po - 188 s. : fotogr - Res. angl.
šedesáti letech. - In: Českoslovenství - středo- 1846
evropanství - evropanství : 1918-1998. - Brno, PECKA, Emanuel: Základy sociologie politiky :
1998. - 536 s. - S. 123-129. - Akce: určeno vedlejšímu oboru politologie všech
Českoslovenství - středoevropanství - fakult VŠE a jiných vysokých škol. - Praha :
evropanství [Odborná mezinárodní konference]. Vysoká škola ekonomická, 1991. - 110 s.
Luhačovice. 25.08.1997- 26.08.1997. 1847

1837 PELCOVÁ, Naděžda: Evropské myšlenkové
OPAT, Jaroslav: Národnostní filozofie a politika tradice k hodnotám evropské civilizace / ... [aj.].
T. G. Masaryka nejen pro Československo. - In: - 1. vyd. - Praha : Pedag. fak. Univ. Karlovy,
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie 1998. - 128 s.
ve střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta 1848
...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 457-468. PELIKÁN, Jiří: V co jsme věřili. - In: Listy. -
- Res. angl.: T. G. Masaryk‘s philosophy and Roč. 26, č. 2 (1996), s. 3-6.
politics of nationality not solely for the Czecho- 1849
slovakia. - Akce: Československo 1918-1938 : PEROUTKA, Ferdinand: Budování státu : výbor
Osudy demokracie ve střední Evropě [Mezi- 1918-1923 / Úvod Jan Petránek. - Praha :
národní vědecká konference]. Praha. Lidové noviny, 1998. - 444 s.
05.10.1998- 08.10.1998. 1850

1838 PEROUTKA, Ferdinand: Jak být exulantem. -
OTÁHAL, Milan: O nepolitické politice. - In: In: Listy. - Roč. 27, č. 1 (1997), s. 86-89.
Sociologický časopis. - Roč. 34, č. 4 (1998), 1851
s. 467-476. - Res. angl.: On a Non-Political PEROUTKA, Ferdinand: Odborníci a odpověd-
Politics. nost. - In: Nová Přítomnost. - Č. 5 (1998), s. 30.

1839 - Přet. z: Přítomnost (3.12.1925).
OZ, Amos: Mír, láska a kompromis : výbor z 1852
esejů a publicistiky / Vybral a uspoř. Milan Ma- PEROUTKA, Ferdinand: Účty z prezidentské
cháček. - Praha : Mladá fronta, 1996. - 161 s. volby. - In: Nová Přítomnost. - Č. 2 (1998), s.

1840 30. - Přet. z: Přítomnost (2.6.1927).
PÁCL, Pavel: Několik poznámek k podobám 1853
českého rasismu a nacionalismu. - In: Slezský PEROUTKA, Ferdinand: Vláda pravice a jak na
sborník. - Roč. 95, č. 1/2 (1997), s. 37-39. - Res. ni. - In: Nová Přítomnost. - Č. 1 (1998), s. 30. -
angl. - Akce: Etnika v pohybu II [Mezinárodní Přet. z: Přítomnost (29.12.1927).
konference]. Opava. 22.10.1996-23.10.1996. 1854

1841 PEŠKOVÁ, Jaroslava: Role vědomí v dějinách
PALOUŠ, Martin: Fundamentace lidských práv. a jiné eseje. - Praha : Lidové noviny, 1998. -
- In: Demokracie a ústavnost / Uspoř. Jiří Kunc. 137 s. - (Dějiny a současnost ; Sv. 5)
- Praha, 1996. - 263 s. - S. 91-96. 1855

PILLINGOVÁ, Iris: „Chybějící hněv lidu“ :



( 102 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

Úvahy Hannah Arendtové o poválečné době. - In: Prítomnosť minulosti Minulosť pritomnosti. -
In: Dějiny a současnost. - Roč. 19, č. 5 (1997), Bratislava, 1996. - 199 s. - S. 60-69.
s. 23-26. 1866

1856 PITHART, Petr: Občanská společnost a stát. -
PINC, Zdeněk: Identita a tělesnost jako In: Demokracie a ústavnost / Uspoř. Jiří Kunc. -
politický problém. - In: Mezietnické dialogy. - Praha, 1996. - 263 s. - S. 200-207.
Praha, 1996. - 129 s. - S. 20-25 - Res. angl.: 1867
Identity and corporeality as a Political problem. PITHART, Petr: Perspektiva Evropy regionů

1857 a regiony v České republice. - In: Demokracie
PINC, Zdeněk: Počítat do 5ti. - 1. vyd. - Praha : a ústavnost / Uspoř. Jiří Kunc. - Praha, 1996. -
Pastelka, 1998. - 239 s. 263 s. - S. 69-79.

1858 1868
PINC, Zdeněk: Tolerance a pluralismus. - In: PITHART, Petr: Po devětaosmdesátém: kdo
Česká společnost a etnické skupiny. - Praha, jsme? : mezi vzpomínkami a reflexí : texty z let
1996 vyd. 1997. - 228 s. - S. 32-45 - Res. angl.: 1992- 1996. - 1. vyd. - Bratislava : Kalligram,
Tolerance and Pluralism. 1998. - 355 s.

1859 1869
PINC, Zdeněk: Zvyky, zákony, závazky. - In: PITHART, Petr: Utopie lhostejnosti : o nesnesi-
Překračování hranic aneb Zprostředkovatel telné lehkosti slov. - In: Listy. - Roč. 26, č. 1
Bedřich Loewenstein = Grenzüberschreitungen (1996), s. 48-53.
oder Der Vermittler Bedřich Loewenstein / K 1870
vyd. připr. Vilém Prečan. - Praha ; Brno, 1999. - PLECHANOVOVÁ, Běla: Život v čase
367 s. - S. 151-155. krajnosti. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 2/3

1860 (1996), s. 305-309. - Rec. na : The Age of
PINZ, Jan: Dělba veřejných mocí v českoslo- Extremes : A History of the World, 1914-1991 /
venské a české státnosti. - In: Českoslovenství - Eric Hobsbawm. - New York : Pantheon Books,
středoevropanství - evropanství : 1918-1998. - 1995. - 627 s. - Res. angl.: Life in the Age of
Brno, 1998. - 536 s. - S. 362-371. - Akce: Extremes.
Českoslovenství - středoevropanství - 1871
evropanství [Odborná mezinárodní konference]. PLICHTA, Dalibor: Národ a národnost v čase
Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997. globalizace. - 1. vyd. - Praha : JOB, 1999. - 127

1861 s.
PINZ, Jan: Politické strany v moderním 1872
právním státě. - In: Krystalizace struktury PODHORETZ, Norman: Velká lekce Hannah
politických stran v České republice po roce Arendtové. - In: Střední Evropa. - Roč. 15, č. 86
1989 / Uspoř. Vladimíra Dvořáková ...[aj.]. - (1999), s. 62-63. - Rec. na : Dějinná paměť a za-
Praha, 1996. - 127 s. - S. 23-31. - Akce: pomnění komunismu / Alain Besancon //
Krystalizace struktury politických stran v České In: Střední Evropa. - Roč. 14, sv. 78 (1998), s.
republice po roce 1989 [Vědecká konference]. 47- 54.
Praha. 21.09.1995- 22.09.1995. 1873

1862 POKORNÝ, Jiří: Základní pojmy politologie. -
PIPES, Richard: Morální imperativ. - In: Střední Brno : Cerm, 1995. - 18 s.
Evropa. - Roč. 15, č. 91 (1999), s. 105-108. - 1874
Polem.: Dějinná paměť a zapomnění komunismu POLÁK, Erik - CHLÁDKOVÁ, Ludmila:
/ Alain Besançon // In: Střední Evropa. - Roč. Problematika antisemitismu a rasismu ve
14, sv. 78 (1998), s. 47-54. výchovně- vzdělávací práci Památníku Terezín :

1863 Příspěvek byl přednesen na mezinárodním
PITHART, Petr: Cesta přes zapřenou minulost : semináři. - In: Terezínské listy. - Roč. 24,
Co táhneme za sebou do evropských struktur. - (1996), s. 134-140. - Res. angl., něm. - Akce:
In: Nová Přítomnost. - Č. 4 (1998), s. 8-9. Rasismus včera a dnes [Mezinárodní seminář].

1864 Praha. 08.11.1995- 10.11.1995.
PITHART, Petr: Moc, anebo málo národa? - In: 1875
Nová Přítomnost. - Č. 2 (1996), s. 2-3. POLÁK, Stanislav: [Eine Philosophie der

1865 Demokratie]. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9 :
PITHART, Petr: „Nepolitická politika“ : disi- 1993-1995, (1997), s. 273-277. - Rec. na : Eine
dentský poklesek, anebo předjímavá tradice? - Philosophie der Demokratie : Thomas G. Masa-



( 103 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

ryks Begründung einer neuzeitlichen 1885
Demokratie / Zwi Batscha. - Frankfurt a.M. : POVOLNÝ, Mojmír: Česká republika a Evropa
Suhrkamp, 1994. - 276 s. : 1995. - In: Sto let Masarykovy České otázky /

1876 Uspoř. a red. připr. Eva Broklová. - Praha, 1997.
POLÁK, Stanislav: Ke studii L. Nového, TGM: - 375 s. - S. 18-26. - Akce: Sto let Masarykovy
zápas o smysl a řád. - In: Masarykův sborník. - České otázky [Mezinárodní vědecká
Roč. 9 : 1993-1995, (1997), s. 153-154. - konference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995.
Polem.: TGM : zápas o smysl a řád / Lubomír 1886
Nový // In: Masarykův sborník. - Sv. 9 (1997), s. POVOLNÝ, Mojmír: Liberalismus a konzerva-
7-15. tismus : Od Machiavelliho po Hayeka. - In:

1877 Politologický časopis. - Roč. 3, č. 4 (1996), s.
POLÁKOVÁ, Jolana: Několik poznámek ke 377-386. - Rec. na : An Intellectual History of
smyslu dialogu. - In: Filosofický časopis. - Roč. Liberalism / Pierre Manent. - Princeton :
46, č. 3 (1998), s. 465-472. Princeton University Press, 1994. - 128 s. ;

1878 Recasting Conservatism : Oakeshott, Strauss,
POLÁŠEK, Ladislav: Slovanství v českosloven- and the Response to Modernism / Robert
ském myšlení. - In: Českoslovenství - středo- Devigne. - New Haven : Yale University Press,
evropanství - evropanství : 1918-1998. - Brno, 1994. - 268 s.
1998. - 536 s. - S. 159-162. - Akce: 1887
Českoslovenství - středoevropanství - POVOLNÝ, Mojmír: Zamyšlení nad Českou re-
evropanství [Odborná mezinárodní konference]. publikou v duchu Jana Masaryka. - In: Jan Ma-
Luhačovice. 25.08.1997- 26.08.1997. saryk - diplomat, státník, humanista. 1. - Praha,

1879 [1996]. - 223 s. - S. 123-129. - Res. angl.: Refle-
POLITIKA politologie, vzdělávání : Sborník : ctions about the Czech Republic in the spirit
Česko-německé příspěvky = Politik, Politikwis- of Jan Masaryk. - Akce: Jan Masaryk -
senschaft, Bildung : Sammelband : Tschechisch- diplomat, státník, humanista [Mezinárodní
Deutsche-Bestandsaufnahmen / Uspoř. Ludomír konference]. Praha. 13.09.1996-15.09.1996.
Kocourek, W. J. Patzelt. - 1. vyd. - Ústí n.Labem 1888
: Univ. J. E. Purkyně, 1996. - 212 s. - (Acta Uni- PRECLÍK, Vratislav: August Comte, T. G.
versitatis Purkynianae Ustensis ; 17. Politolo- Masaryk a naše doba. - In: Výchova k evrop-
gica 1) skému demokratickému občanství. Výchova v

1880 přerodu společnosti ČR z postkomunistické v
POLITOLOGIE / Jiří Kroupa ...[aj.]. - 1. vyd. - demokratickou. - Praha, 1998. - 349 s. - S.
Brno : Masarykova univ., 1998. - 254 s. - (Edice 115-119. - Akce: Výchova k evropskému
učebnic Práv. fak. Masarykovy univ. ; Č. 192) demokratickému občanství. Výchova v přerodu

1881 společnosti ČR z postkomunistické v
POLITOLOGIE. 1, Teorie politiky : určeno pro demokratickou [4. konference a projekt]. Praha.
posluchače fak. právnické / Jiří Kroupa ...[aj.]. - 15.01.1998-16.01.1998.
Brno : Masarykova univ., 1992. - 145 s. 1889

1882 PREISNER, Rio: O životě a smrti
POLITOLOGIE dnes : sborník podkladových konzervatismu : trialog. - Olomouc : Votobia,
studií pro grantový projekt Formování 1999. - 300 s.
demokratického zastupitelského systému v 1890
ČSFR. 1 / Uspoř. Gabriela Štěchová ; Úvod PRILL, Norbert J.: Národ a národní stát ve sjed-
František Šamalík. - Praha : Ústav státu a práva nocené Evropě. - In: Pohled na Evropskou unii
ČSAV, 1992. - 146 s. zevnitř. - Praha, 1997. - 94 s. - S. 7-13.

1883 1891
POPPER, Karl R.: Život je řešení problémů : PROROK, Vladimír - LUPTÁK, Milan:
o poznání, dějinách a politice / Z něm. přel. Politické ideologie a teorie v dějinách. - 1. vyd. -
Jaroslav Kohout, Eva Stuchlíková. - 1. vyd. - Praha : Vysoká škola ekonomická, 1998. - 186 s.
Praha : Mladá fronta, 1997. - 287 s. 1892

1884 PROROK, Vladimír: Vývoj politických stran
PORTLANDSKÁ deklarace / Z angl. orig. přel. a teorie dlouhých vln. - In: Současný stav a pers-
Jan Placht. - Praha : Občanský institut, 1998. - pektivy zkoumání politických stran na našem
19 s. - (Bulletin OI ; Č. 87) území / Red. Pavel Marek. - Olomouc, 1999. -

169 s. - S. 120-131. - Akce: Současný stav a per-



( 104 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

spektivy zkoumání politických stran na našem červeného a černého fašismu. - In: Střední
území [Vědecká konference]. Olomouc. 20.10. Evropa. - Roč. 15, č. 86 (1999), s. 68-71. - Rec.
1998-21.10.1998. na : Dějinná paměť a zapomnění komunismu /

1893 Alain Besançon // In: Střední Evropa. - Roč. 14,
PŘÍHODA, Petr: Totalita a osobnost. - In: Psy- sv. 78 (1998), s. 68-71.
choterapie IV, 1995. - S. 76-87. 1904

1894 RICOEUR, Paul: Jan Patočka : Od filosofie při-
PYNSENT, Robert B.: Národ, nic a láska : rozeného světa k filosofii dějin / Přel. Karel
Pokus o Masaryka. - In: Sto let Masarykovy Novotný. - In: Filosofický časopis. - Roč. 45, č.
České otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S. 5 (1997), s. 742-749. - Res. angl., něm.
327-343. - Akce: Sto let Masarykovy České 1905
otázky [Mezinárodní vědecká konference]. ROBERTS, Richard H.: Religion, Rights,
Brno. 26.09.1995- 28.09.1995. Responsibilities and the Idea of Global

1895 Citizenship. - In: Human Rights and
PYNSENT, Robert B.: Pátrání po identitě / Responsibilities in a Divided World / Ed.
Z angl. orig. přel. Blanka Hemelíková ; Předml. Jaroslav Krejčí. - Praha, 1996. - 143 s. - S.
Jiří Rak. - 1. vyd. - Praha : H & H, 1996. - 278 s. 47-64. - Akce: Human Rights and Respon-

1896 sibilities in a Divided World [Workshop
RABANUS, Christian: Smysl dějin v conference]. Praha. 20.09.1995-24.09.1995.
„Kacířských esejích“ : Dějiny, smysl a smysl 1906
dějin v „Kacířských esejích“ Jana Patočky / ROČEK, Petr A.: Výzva naší době? - In: Filoso-
Přel. Petra Stehlíková. - In: Filosofický časopis. fický časopis. - Roč. 46, č. 1 (1998), s. 137-141.
- Roč. 45, č. 5 (1997), s. 750-767. - Res. angl., - Rec. na : Filosofia a revolúcia / Raya
něm. Dunayevskaya. - Bratislava : Iris, 1995. - 21 s.

1897 1907
RADOMĚRSKÝ, Daniel: Jsme ještě Evropané? RORTY, Richard: Nahodilost, ironie, solidarita /
- In: Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? - Z angl. orig. přel. Pavel Toman. - 1. vyd. - Praha
Praha, 1996. - 130 s. - S. 85-93. - Akce: Jsme : Pedag. fak. Univ. Karlovy, 1996. - 227 s.
Evropané? = Sind wir Europäer? [3. 1908
sympozium]. Český Krumlov. 1996. RUPNIK, Jacques: Kořeny českého stalinismu /

1898 Přel. Oldřich Tůma. - In: Acta contemporanea /
RADOMĚRSKÝ, Daniel: Sind wir noch Euro- Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 468 s. -
päer? - In: Jsme Evropané? = Sind wir S. 319-335.
Europäer? - Praha, 1996. - 130 s. - S. 91-97. - 1909
Akce: Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? [3. RUPNIK, Jacques: Minulost jedné iluze / Z
sympozium]. Český Krumlov. 1996. franc. přel. František Svátek. - In: Soudobé

1899 dějiny. - Roč. 3, č. 4 (1996), s. 544-545. - Rec.
RANSDORF, Miloslav: Nové čtení Marxe. 1. - na : Le Passé d'une Illusion / François Furet. -
Praha : Futura, 1996. - 414 s. Paris : Calmann Lévy, 1995. - Res. angl.: The

1900 History of an Illusion.
READY for democracy? : civic culture and civi- 1910
lity with a focus on Czech society / Ed. by RUS, Velko S.: Nation and (Modern) Theories
Martina Klicperová-Baker. - 1st ed. - Prague : of Social Identity. - In: Sto let Masarykovy
Institute of Psychology AS CR, 1999. - 269 s. : České otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S.
il. 209-215. - Akce: Sto let Masarykovy České

1901 otázky [Mezinárodní vědecká konference].
REHNICER, Raymond: Nesnesitelná jednodu- Brno. 26.09.1995- 28.09.1995.
chost modernosti a jiné texty / Přel. Dušan 1911
Karpatský, Vladimír Kosík a Pavel Ságner. - 1. RŮŽIČKA, Jindřich: [Thomas G. Masaryk]. -
vyd. - Praha : Mladá fronta, 1999. - 230 s. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995,
(Souvislosti ; Sv. 14) (1997), s. 248-251 - Rec. na : Thomas G.

1902 Masaryk : Philosophie der Demokratie / Dalibor
REINIŠ, Stanislav: Sázka na kulhavého koně. - Truhlar. - Frankfurt a.M. ; Berlin : P. Lang,
Praha : Faun, 1999. - 107 s. 1994. - 195 s.

1903 1912
REVEL, Jean-François: Totožná podstata ŘÍHA, Karel: Zrození ducha / Vybr. a uspoř.



( 105 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

Jolana Poláková. - 1. vyd. - Praha : Vyšehrad, 1925
1998. - 237 s. - (Sofia ; Sv. 5) SOUSEDÍK, Stanislav: K problému kolektivní

1913 viny. - In: Filosofický časopis. - Roč. 44, č. 6
ŘÍCHOVÁ, Blanka: Komparace politických (1996), s. 1025-1028. - Res. angl., něm.
systémů. 1 / ... a kol. - 2. vyd. - Praha : Vysoká 1926
škola ekonomická, 1999. - 275 s. SOUSEDÍK, Stanislav: Mravnost a dialektika

1914 v pojetí Jindřicha Zeleného. - In: Filosofický
SCRUTON, Roger: Krátké dějiny novověké časopis. - Roč. 46, č. 5 (1998), s. 838-841.
filosofie / Z angl. orig. přel. Jiří Ogrocký. - 1. 1927
vyd. - Brno : Barrister & Principal, 1999. - 316 SPOR o liberalismus a komunitarismus / Ed.
s. Josef Velek. - 1. vyd. - Praha : Filosofický ústav

1915 AV ČR, 1996. - 152 s. - (Morální a politická
SEIFERT, Antonín: Humanismus v českoslo- filosofie ; Sv. 2) - Přel. z něm. originálů.
venské a české zahraniční politice : její 1928
filozofická východiska a dimenze. - 1. vyd. - STANĚK, Josef - BRZOBOHATÁ, Jana: Česká
Praha : Vysoká škola ekonomická, 1997. - 136 s. otázka 2000. - Brno : AGAPE, 1996. - 46 s. : 3 s.

1916 obr. příl.
SCHAMBRA, William A.: Být s lidmi : staré 1929
hodnoty nového občanství / Z angl. orig. přel. STEIGERWALD, Karel: Obrana sprostých slov
Jan Placht a Jaromír Žegklitz. - Praha : Občan- / Výbor sest. a rozhovor vedl Bohumil Pečinka -
ský institut, 1995. - 15 s. - (Bulletin OI ; Č. 43) 1. vyd. - Brno : Barrister & Principal, 1999. -

1917 216 s. : fotogr.
SCHILDBERGER, František: 1996 : Komentáře 1930
pro Radio Proglas. - Brno : Datel, 1997. - 159 s. STRMISKA, Maxmilián: Politický terorismus :

1918 úvod do studia politického terorismu v demo-
SKALICKÝ, Karel: Za naději a smysl / Vybr. kratických systémech. - Brno : Masarykova
a uspoř. Jolana Poláková. - 1. vyd. - Praha : univ., 1996. - 104 s.
Zvon, 1996. - 236 s. - (Sofia ; Sv. 4) 1931

1919 STROŽ, Daniel: Deník kacíře : soubor novino-
SKUTIL, Jan: Řešení české otázky v duchu ná- vých článků, poznámek a recenzí 1998. - Praha :
zorů Františka Palackého, Františka Josefa I. Futura, 1999. - 124 s.
a T. G. Masaryka. - In: Sto let Masarykovy 1932
České otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S. SUDA, Zdeněk: Nedorozumění mezi domovem
116-119. - Akce: Sto let Masarykovy České a exilem? - In: Nová Přítomnost. - Č. 4 (1998),
otázky [Mezinárodní vědecká konference]. s. 13.
Brno. 26.09.1995- 28.09.1995. 1933

1920 SUTOR, Bernhard: Politická etika / Z něm. orig.
SLÁMA, Jiří: Do exilu a z exilu domů : publi- přel. Zdeněk Bígl a Zdeněk Drápala. - 1. vyd. -
cistická žeň z let 1968-1993. - 1. vyd. - Brno : Praha : Oikoymenh, 1996. - 391 s. - (Oikúmené)
Doplněk, 1998. - 312 s. 1934

1921 SVATOŇ, Jan: Vládní orgán moderního státu :
SOKOL, Jan: Malá filosofie člověka a Slovník jeho původ, význam a vývoj v některých evrop-
filosofických pojmů. - 3. vyd. - Praha : ských zemích. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1997. -
Vyšehrad, 1998. - 389 s. 139 s.

1922 1935
SOKOL, Jan: Politika a náboženství. - In: ŠABATA, Jaroslav: O novém kritickém proudu.
Demokracie a ústavnost / Uspoř. Jiří Kunc. - - In: Listy. - Roč. 27, č. 2 (1997), s. 19-26.
Praha, 1996. - 263 s. - S. 194-199. 1936

1923 ŠALGOVIČ, Ján: Komunismus a konec iluze. -
SOKOL, Jan: Tolerance, pluralismus a postmo- In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 77 (1998),
derna. - In: Demokracie a ústavnost / Uspoř. Jiří s. 72-85. - Rec. na : Le passé d'une Illusion /
Kunc. - Praha, 1996. - 263 s. - S. 189-194. François Furet. - Paris : R. Laffont, 1995.

1924 1937
SOKOL, Jan: Tři přednášky o dějinách a nábo- ŠAMALÍK, František: Kritik úpadkové formy
ženství / Ed. Zdeněk Pinc. - Praha : Pedag. fak. liberalismu [Tomáš Garrigue Masaryk]. - In:
Univ. Karlovy, 1996. - 32 s. Českoslovenství - středoevropanství -



( 106 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - 1946
S. 129-138. - Akce: Českoslovenství - středoev- ŠIMSA, Jan: Masarykova koncepce humanitní
ropanství - evropanství [Odborná mezinárodní demokracie. - In: Sto let Masarykovy České
konference]. Luhačovice. 25.8.1997- 26.8.1997. otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S. 275-279. -

1938 Akce: Sto let Masarykovy České otázky [Mezi-
ŠAMBERGER, Zdeněk: [Filozofie za mřížemi]. národní vědecká konference]. Brno. 26.09.1995-
- In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. 1 (1997), 28.09.1995.
s. 52-53. - Rec. na : Filozofie za mřížemi / K 1947
vyd. připr. Zdeněk Pousta. - Praha : Univ. ŠIMSA, Martin: Češi a Němci v Rádlově
Karlova, 1995. - 183 s. filosofii. - In: Politika, politologie, vzdělávání =

1939 Politik, Politikwissenschaft, Bildung / Uspoř.
ŠERÝ, Ladislav: První knížka o tom, že řád je Ludomír Kocourek ...[aj.]. - Ústí n.Labem, 1996.
chaos a že potřebujem světlo a nedovedem žít - 212 s. - S. 102-112. - Res. něm.: Tschechen
ve tmě a že každýmu obsahu se vnutí nějaká und Deutschen in Rádl's Philosophie.
forma a že moc je všude a nikde a že i ta blbá 1948
svoboda je jenom jako a že ještě nenastala ta ŠIMSA, Martin: Filosof a reforma světa : Pokus
pravá dekolonizace a že i to umění je jeden o filosofickou interpretaci díla Emanuela Rádla
velkej mýtus. - Praha : Dharmagaia, 1997. - 239 a konstituci reformní filosofie. - Ústí n.Labem :
s. Univ. J. E. Purkyně, 1997. - 73 s. - (Acta Univer-

1940 sitatis Purkynianae ; 19)
ŠESTÁK, Miroslav: TGM a malé národy. - In: 1949
Sto let Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. ŠKALOUD, Jan: Optimální počet politických
- 375 s. - S. 175-179. - Akce: Sto let stran. - In: Krystalizace struktury politických
Masarykovy České otázky [Mezinárodní stran v České republice po roce 1989 / Uspoř.
vědecká konference]. Brno. Vladimíra Dvořáková ...[aj.]. - Praha, 1996. -
26.09.1995-28.09.1995. 127 s. - S.8-13. - Akce: Krystalizace struktury

1941 politických stran v České republice po roce
ŠIBRAVA, Vladimír: Několik poznámek k 1989 [Vědecká konference]. Praha.
pojetí „české otázky“ u Ernesta Denise. - In: 21.09.1995-22.09.1995.
Paginae historiae. - Roč. 5, (1997), s. 55-71. - 1950
Res. něm. ŠKALOUD, Jan: Úvod do politologie : určeno

1942 pro posluchače všech fakult. - Praha : Vysoká
ŠIMEČKA, Milan: Ošklivost politiky. - In: škola ekonomická, 1992. - 120 s.
Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - Brno, 1951
1998. - 165 s. - S. 136-142. - Ot. ze samizd. ŠKORPÍKOVÁ, Zuzana: K Rádlovu a
sborníku k 60. narozeninám J. Šabaty. Patočkovu pojetí ideje. - In: Filosofický časopis.

1943 - Roč. 47, č. 1 (1999), s. 105-123. - Res. angl.:
ŠIMÍČEK, Vojtěch: [Systémy politických On Rádl's and Patočka's Concepts of Idea ; Res.
stran]. - In: Politologický časopis. - Roč. 4, č. 2 něm.: Zu Rádls und Patočkas Auffassung der
(1997), s. 188-189. - Rec. na : Systémy Idee.
politických stran : Úvod do jejich srovnávacího 1952
studia / Miroslav Novák. - Praha : SLON, 1997. ŠKVORECKÝ, Josef: Ožehavé téma. - Praha :
- 275 s. Společnost J. Škvoreckého, 1991. - 46 s.

1944 1953
ŠIMÍČEK, Vojtěch: Volební „aréna“ ŠKVORECKÝ, Josef: Přemýšlím jen tak. - In:
politických stran. - In: Krystalizace struktury Nová Přítomnost. - Č. 2 (1997), s. 5-7.
politických stran v České republice po roce 1954
1989 / Uspoř. Vladimíra Dvořáková ...[aj.]. - ŠMIDL, Petr: Oběť blahobytu : esej o jedinci
Praha, 1996. - 127 s. - S. 105-114. - Akce: a státu dánském / Z dán. orig. přel. a dosl. Lucie
Krystalizace struktury politických stran v České Herdová. - Praha : Dauphin, 1999. - 103 s.
republice po roce 1989 [Vědecká konference]. 1955
Praha. 21.09.1995- 22.09.1995. ŠNEBERGOVÁ, Irena: [Původ totalitarismu.

1945 1-3]. - In: Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 1
ŠIMSA, Jan: Biblické poselství a problém (1998), s. 124-129. - Rec. na : Původ totalitaris-
války. - In: Za války a po válce / Uspoř. Jan mu. 1-3 / Hannah Arendtová. - Praha :
Čapek. - Středokluky, 1995. - 96 s. - S. 5-16. Oikúmené, 1996. - 679 s.



( 107 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

1956 Universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas
ŠOLLE, Zdeněk: Je Masarykovo dílo již překo- Philosophica et Historica. - Roč. 27, (1996 vyd.
náno? : O italském překladu Masarykovy „Nové 1998), s. 153-158.
Evropy“. - In: Národní osvobození. - Č. 7 1966
(1998), s. 1. - Rec. na : La Nuova Europa / TŘEŠTÍK, Dušan: Češi : jejich národ, stát,
Tomáš Garrigue Masaryk. - 1997. dějiny a pravdy v transformaci : texty z let

1957 1991-1998. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1999. -
ŠOLLE, Zdeněk: Století české politiky : 253 s.
Počátky moderní české politiky od Palackého a 1967
Havlíčka až po realisty Kaizla, Kramáře a TŘEŠTÍK, Dušan: Jak jsme na tom? : O nemož-
Masaryka - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1998. nosti etiky a nezbytnosti mravnosti. - In: Překra-
- 298 s. čování hranic aneb Zprostředkovatel Bedřich

1958 Loewenstein = Grenzüberschreitungen oder Der
ŠOLLE, Zdeněk: Tradice a perspektivy české Vermittler Bedřich Loewenstein / K vyd. připr.
sociální demokracie : U příležitosti 120. výročí Vilém Prečan ...[aj.]. - Praha ; Brno, 1999. - 367
jejího založení. - In: Trend politiky, vědy, s. - S. 222-231.
kultury, společnosti. - Č. 1 (1998), s. 21-22. 1968

1959 TŘEŠTÍK, Dušan: Mysliti dějiny. - 1. vyd. -
ŠPŮR, J.: Hodnoty života českého člověka : Praha : Paseka, 1999. - 222 s.
Kulturně historická studie. - In: Politika, 1969
politologie, vzdělávání = Politik, TUCKER, Aviezer: Fenomenologie a politika :
Politikwissenschaft, Bildung / Uspoř. Ludomír Od J. Patočky k V. Havlovi / Z angl. přel. Klára
Kocourek ...[aj.]. - Ústí n.Labem, 1996. - 212 s. - Cabalková. - Olomouc : Votobia, 1997. - 245 s. -
S. 84-94. - Res. něm.: Werte im Leben des (Velká řada ; Sv. 34)
tschechischen Volkes. 1970

1960 TUDJMAN, Franjo: Dějinný úděl národů : Vy-
ŠTAMPACH, Odilo Ivan: Náboženství v brané texty. - Praha : Logo, 1997. - 483 s.
dialogu : Kritické studie na pomezí 1971
religionistiky a teologie. - 1. vyd. - Praha : TŮMA, Oldřich: Poznámka k typologii komu-
Portál, 1998. - 205 s. - (Studium) nistických režimů. - In: Soudobé dějiny. - Roč.

1961 4, č. 3/4 (1997), s. 534-537. - Rec. na : Problems
ŠVANDA, Pavel: Věčný nedostatek věčnosti : of Democratic Transition and Consolidation :
fejetony a eseje / K vyd. připr. Jitka Uhdeová - Southern Europe, South America, and Post-
1. vyd. - Brno : Atlantis, 1999. - 144 s. Communist Europe / Juan J. Linz, Alfred

1962 Stepan. - Baltimora ; London : The Johns
TEXLER, Jiří: Despotický socialismus: selhání Hopkins University Press, 1996. - xx, 479 s. -
utopie. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1996. - 139 Res. angl.: On a Typology of Communist
s. - Res. angl. Regimes.

1963 1972
TOMAN, Luděk: Po tajných cestách : fiktivní TURNOVSKÝ, František: Monotonicity of
demokracie versus policejní komunismus. 1, power indices / Frantisek Turnovsky. - Wien :
Neviditelná válka 1945-1989. - Praha : Votobia, Institut für Hohere Studien, 1997. - 20 s.
1999. - 328 s. 1973

1964 UHL, Petr: Mravnost včera a dnes. - In: Listy. -
TOMÁŠEK, Ladislav: Odpovědné stranictví a Roč. 26, č. 1 (1996), s. 42-43.
odpovědné občanství. - In: Krystalizace 1974
struktury politických stran v České republice po URFUS, Valentin: Georg Jellinek a Masaryk :
roce 1989 / Uspoř. Vladimíra Dvořáková ...[aj.]. Názory státovědce a autora České otázky na
- Praha, 1996. - 127 s. - S. 44-53. - Res. angl. - úlohu reformace v dějiném vývoji. - In: Sto let
Akce: Krystalizace struktury politických stran v Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. - 375
České republice po roce 1989 [Vědecká s. - S. 307-314. - Akce: Sto let Masarykovy
konference]. Praha. 21.09.1995-22.09.1995. České otázky [Mezinárodní vědecká

1965 konference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995.
TRAPL, Miloš: Předpoklady a možnosti česko- 1975
slovenské demokracie z hlediska občanského ÚVAHY nad 20. stoletím. - Praha : Francouzský
a národnostního principu. - In: Acta ústav pro výzkum ve společenských vědách,



( 108 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

1999. - 89 s. - (Cahiers du CeFReS ; 17/99) 1987
(Antologie francouzských společenských věd) VELKÉ postavy politické filosofie / Uspoř. Ja-

1976 romír Žegklitz. - Praha : Občanský institut,
VACKOVÁ, Růžena: Vězenské přednášky. - 1995. - 223 s.
Praha : Archiv Univ. Karlovy, 1999. - 267 s. : 1988
fotogr. VENTURA, Bohuslav: Šup do kabátu / Il. Jan

1977 Bernát. - Týn n. V. : Vltavín, 1992. - 114 s. :
VACULÍK, Ludvík: Nad jezerem škaredě : fotogr.
Výběr z publicistiky 1990-1995. - 1. vyd. - 1989
Praha : I. Železný, 1996. - 111 s. VÍTEK, Miloš: Evropské politické myšlení. 1-2.

1978 - 1. vyd. - Hradec Králové : Ústav filosofie
VAJDOVÁ, Zdenka: [Communist and Postcom- a společenských věd PdF VŠP, 1998. - 102 s. ;
munist Political Systems]. - In: Sociologický 76 s. - (Prométheus ; Sv. 12, 13)
časopis. - Roč. 33, č. 2 (1997), s. 234-237. - Rec. 1990
na : Communist and Postcommunist Political VÍTEK, Miloš: K etice politiky. - In: Sborník
Systems : An Introduction / Stephan White, vědeckých prací Univerzity Pardubice. Ser. C,
John Gardner, George Schöpflin, Tony Saich. - Ústav jazyků a humanitních studi = Scientific
London : Macmillan, 1990. - 357 s. Papers of the University of Pardubice. Ser. C,

1979 Institute of Language and Humanities. - Roč. 4,
VALACH, Milan: Etika v posttotalitní společ- (1998), s. 243-253. - Res. angl.
nosti. - In: Filosofický časopis. - Roč. 43, č. 3 1991
(1995), s. 505-513. VODIČKA, Karel: Několik poznámek k recenzi

1980 Dr. Broklové. - In: Politologická revue. - Roč. 4,
VALENTA, Jaroslav: České národní a státní č. 1 (1998), s. 136-139. - Polem.: Politisches
zájmy a dialog. - In: Česko-německé vztahy : System Tschechiens : Vom kommunistischen
česká stanoviska. - Praha, 1998. - S. 38-47. Einparteiensystem zum demokratischen Ver-

1981 fassungsstaat / Karel Vodička. - Münster : Lit
VALENTA, Lubomír: Od humanity k Verl., 1996 // Recenze in: Politologická revue. -
demokracii. - In: Sto let Masarykovy České Roč. 3, č. 2 (1997), s. 168-171.
otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S. 280-288. - 1992
Akce: Sto let Masarykovy České otázky VODIČKA, Karel: Politisches System Tsche-
[Mezinárodní vědecká konference]. Brno. chiens = Politický systém České republiky :
26.09.1995-28.09.1995. Vom kommunistischen Einparteiensystem zum

1982 demokratischen Verfassungsstaat : Od
VANĚK, Kamil K.: Některé symptomy vývoje komunistického systému jedné strany k
demokracie. - In: Tvar. - Roč. 9, č. 11 demokratickému ústavnímu státu. - Münster :
(28.05.1998), s. 1, 4-5. Lit Verl., 1996. - 411 s. - (Tschechien und

1983 Mitteleuropa ; 1)
VAŠÍČEK, Zdeněk: Milý Jaroslave, [Jaroslav 1993
Šabata]. - In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan VOJTÍŠEK, Zdeněk: Netradiční náboženství u
Šabata. - Brno, 1998. - S. 154-162. - Ot. ze nás. - 1. vyd. - Praha : Dingir, 1998. - 137 s. :
samizd. edice Profily. fotogr.

1984 1994
VAŠÍČEK, Zdeněk: Přijetí podmínek. - 1. vyd. - VONDRÁŠEK, Václav: Problematika obrany
Praha : Torst, 1996. - 262 s. čs. státnosti v Masarykově pojetí. - In: Sto let

1985 Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. - 375
VEBER, Václav: Komunismus - totalitní režim s. - S. 216-224. - Akce: Sto let Masarykovy
20. století. - In: Za svobodu a demokracii / České otázky [Mezinárodní vědecká
Uspoř. Jaroslav Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. - konference]. Brno. 26.09.1995-28.06.1995.
333 s. - S. 11-23. 1995

1986 VORÁČEK, Emil: Eurasijská syntéza :
VEIS, Jaroslav - HANÁK, Jiří - RŮŽIČKA, Koncepce politického a ekonomického systému.
Michal: Týden po týdnu : Sloupky Veise, - In: Slovanské historické studie : 1, Pocta
Hanáka a Růžičky z let 1994-97 : jak jsme Milanu Švankmajerovi. - Roč. 24, (1998), s.
budovali stát. - 1. vyd. - Praha : Ježek, 1997. - 193-215. - Res. něm.
166 s. - (Volná řada ; 24) 1996



( 109 ) II.B Filozofie, politologie, publicistika

VORÁČEK, Emil: Vznik eurasijství : Úvod do Český Krumlov. 1996.
problematiky. - In: Slovanské historické studie. 2007
- Roč. 23, (1997), s. 35-51. - Res. angl. ZIMMERMANN, Hans Dieter: Neexistuje idea

1997 Evropy, existují jen evropské ideje. - In: Jsme
VÝCHOVA k toleranci a proti rasismu : sborník Evropané? = Sind wir Europäer? - Praha, 1996. -
: zdroje a formy rasismu a netolerance : 130 s. - S. 54-57. - Akce: Jsme Evropané? =
informace o národnostních menšinách : hry a Sind wir Europäer? [3. sympozium]. Český
cvičení pro žáky a studenty / Ed. Tatjana Krumlov. 1996.
Šišková. - 1. vyd. - Praha : Portál, 1998. - 203 s. 2008

1998 ZNOJ, Milan: K Šabatově novodemokracii. - In:
WALLERSTEIN, Immanuel: Kam směrují so- Listy. - Roč. 27, č. 2 (1997), s. 33-37.
ciální vědy : zpráva Gulbenkianovy komise o re- 2009
strukturaci sociálních věd / Z angl. orig. přel. ZNOJ, Milan: Nad několika politickými mýty. -
Karel Müller. - 1. vyd. - Praha : Sociologické In: Nová Přítomnost. - Č. 10 (1998), s. 8-10.
nakl., 1996. - 111 s. - (Studie ; Sv. 17) 2010

1999 ZNOJ, Milan: Občanská společnost. - In: Listy.
WEBER, Max: Metodologie, sociologie a - Roč. 28, č. 2 (1998), s. 83-87.
politika / Z něm. orig. vybr. uspoř. a přel. Miloš 2011
Havelka. - 1. vyd. - Praha : Oikoymenh, 1998. - ZNOJ, Milan: Těžký život liberalismu v
354 s. - (Knihovna novověké tradice a Čechách. - In: Listy. - Roč. 27, č. 4 (1997), s.
současnosti ; Sv. 27) 77-84.

2000 2012
WIESNER, Ivo: Národ v lénu bohů. - 2. vyd. - ZNOJ, Milan: Způsoby tolerance jako typy de-
Ústí n.Labem : AOS Publ., 1996. - 133 s. mokracie. - In: Filosofický časopis. - Roč. 45, č.

2001 3 (1997), s. 497-506. - Res. angl., něm.
ZAHÁLKA, Jaroslav: Regionalizmus, regiony 2013
a regionální politika. - In: Vlastivědný sborník ZOUBEK, Vladimír: Několik státoprávních
Podřipsko. - Roč. 8, č. 2, Jubilejní sborník a předvolebních poznámek. - In: Krystalizace
(1998), s. 42-48. struktury politických stran v České republice po

2002 roce 1989 / Uspoř. Vladimíra Dvořáková ...[aj.].
ZAJAC, Peter: Údel českého vzdelanca. - In: - Praha, 1996. - 127 s. - S. 123-126. - Res. angl. -
Nová Přítomnost. - Č. 7 (1998), s. 24-25. - Rec. Akce: Krystalizace struktury politických stran
na : Po devětaosmdesátém : Kdo jsme? : Mezi v České republice po roce 1989 [Vědecká
vzpomínkami a reflexí / Petr Pithart. - konference]. Praha. 21.09.1995-22.09.1995.
Bratislava : Kalligram, 1998. 2014

2003 ZOUHAR, Jan: [Máme-li kulturu, je naší vlastí
ZAKARIA, Fareed: Vzestup neliberální demo- Evropa]. - In: Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 5
kracie / Z angl. orig. přel. Gisela Kubrichtová (1998), s. 843-845. - Rec. na : Máme-li kulturu,
a Jaromír Žegklitz. - Praha : Občanský institut, je naší vlastí Evropa : Herbartismus a česká
1998. - 19 s. - (Bulletin OI ; Č. 83) filosofie / Josef Zumr. - Praha : Filosofia, 1998.

2004 - 152 s.
ZÁPISNÍK zahraničních zpravodajů : reportážní 2015
črty a fejetony z let 1996 a 1997 / Milan ZOUHAR, Jan: Česká otázka a národní tradice. -
Pokorný, Věra Heroldová-Šťovíčková, Milan In: Sto let Masarykovy České otázky. - Praha,
Fridrich, Milan Kyncl. - Praha : Radioservis, 1997. - 375 s. - S. 324-326. - Akce: Sto let Ma-
1997. - 254 s. sarykovy České otázky [Mezinárodní vědecká

2005 konference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995.
ZEMAN, Miloš: Varovná prognostika : kniha, 2016
která v roce 1991 nevyšla. - 1. vyd. - Praha : ZVĚŘINA, Josef: La gioia di essere Chiesa /
Horizont, 1998. - 199 s. A cura di Francesco Ricci. - Bologna : Edizioni

2006 CSEO, 1990. - 127 s.
ZIMMERMANN, Hans Dieter: Es gibt keine 2017
Idee Europa, es gibt nur europäische Ideen. - In: ŽÁK, Václav: O politice ještě jinak. - In: Polito-
Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? - Praha, logická revue. - Roč. 4, č. 1 (1998), s. 91-92.
1996. - 130 s. - S. 50-53. - Akce: Jsme Ev-
ropané? = Sind wir Europäer? [3. sympozium]. Viz též 32, 92, 169, 190, 196, 272, 281, 304,



( 110 ) II.C  Sociologie, demografie, urbanistika

336, 388, 435, 479, 502, 523, 527, 583, 599, 600, společnost v České republice a v zemích střední
609, 630, 632, 635, 655, 687, 696, 709, 767, 776, Evropy v 90. letech XX. století. - Opava, 1998. -
778, 830, 841, 883, 892, 904, 960, 1002, 1013, 312 s. - S. 271-281. - Res. To Ethic of Relations
1108, 1117, 1158, 1252, 1411, 1436, 1517, 1518, between Roma Minority and Czech Majority -
2025, 2182, 2239, 2250, 2251, 2263, 2274, 2284, Possibilities of Multicultural and Intercultural
2338, 2339, 2340, 2346, 2350, 2395, 2465, 2712, Education. - Akce: Národnostní menšiny a
3121, 3194, 3205, 3209, 3213, 3214, 3219, 3222, majoritní společnost v České republice
3235, 3270, 3279, 3280, 3297, 3308, 3323, 3339, a v zemích střední Evropy v 90. letech XX.
3347, 3359, 3365, 3484, 3485, 3487, 3509, 3593, století [Mezinárodní vědecká konference].
3614, 3633, 3705, 3724, 3903, 4150, 4310, 4408, Opava. 13.10.1998-14.10.1998.
4588, 4604, 4605, 4606, 4932, 5259, 5266, 5268, 2024
5270, 5271, 5302, 5341, 5344, 5347, 5367, 5368, BALVÍN, Jaroslav: Výchova a vzdělávání
5374, 5377, 5378, 5381, 5383, 5384, 5385, 5389, Romů. - In: Listy. - Roč. 26, č. 3 (1996), s.
5395, 5396, 5397, 5404, 5412, 5416, 5460, 5487, 68-73.
5488, 5526, 5541, 5555, 5587, 5625, 5634, 5643, 2025
6320, 6413, 6462, 6525, 6541, 6553, 6589, 6590, BENHABIBOVÁ, Seyla: Feminismus a post-
6659, 6694, 6728, 6735, 6931, 6933, 7028, 7111, modernismus : problematické spojenectví. - In:
7136, 7155, 7164, 7175, 7176, 7217, 7222, 7227, Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 5 (1998),
7232, 7258, 7261, 7274, 7281, 7286, 7303, 7304, s. 803 -818. - Res. angl.: Feminism and Postmo-
7314, 7317, 7318, 7323, 7343, 7346, 7369, 7395, dernism : An Uneasy Alliance ; Res. něm.:
7414, 7430, 7467, 7473, 7476, 7511, 7515, 7518, Feminismus und Postmodernismus : ein
7519, 7529, 7549, 7574, 7577, 7587, 7594, 7595, prekäres Bündnis.
7596, 7602, 7604, 7606, 7625, 7651, 7654, 7670, 2026
7724, 7745, 7755 BERÁNEK, Jindřich: Důvěra v číslech. - In:

II.C Sociologie, demografie, urbanistika

2018
ALEŠ, Milan: Czech demographic handbook. -
Praha : Czech Statistical Office, 1998. - 376 s.

2019
ALEŠ, Milan: Populační vývoj v České
republice v roce 1995 : Z roční zprávy Českého
sttistického úřadu. - In: Demografie. - Roč. 38,
č. 4 (1996), s. 233-247. - Res. angl.: Population
development in the Czech Republic in 1995.

2020
ANDRLE, Alois: [Kdo žije v pohraničí]. - In:
Sociologický časopis. - Roč. 34, č. 2 (1998),
s. 242-244. - Rec. na : Kdo žije v pohraničí :
Česká část česko-německého pohraničí v proce-
sech společenské transformace a evropské inte-
grace / F. Zich a kol. - Ústí n.Labem :
Sociologický ústav AV ČR, 1998. - 129 s.

2021
BALVÍN, Jaroslav: Česká společnost a Romové.
- In: Listy. - Roč. 26, č. 4 (1996), s. 79-82.

2022
BALVÍN, Jaroslav: Dialog mezi majoritou a mi-
noritou. - In: Listy. - Roč. 26, č. 1 (1996),
s. 34-37.

2023
BALVÍN, Jaroslav: K etice vztahů mezi
romskou minoritou a českou majoritou -
možnosti multikulturní a interkulturní výchovy.
- In: Národnostní menšiny a majoritní

Listy. - Roč. 27, č. 6 (1997), s. 21-25.
2027

BERÁNEK, Jindřich: Postoje k ekonomické re-
formě. - In: Listy. - Roč. 26, č. 4 (1996), s.
18-20.

2028
BLÁHA, Inocenc Arnošt: Československá
sociologie : od svého vzniku do roku 1948 -
1. vyd. - Brno : Doplněk, 1997. - 126 s. -
(Studijní texty ; Sv. 6)

2029
BLAŽEK, Bohuslav: Sídliště - zrcadlo
nastavené době. - In: Umění a řemesla. - Roč.
39, č. 4 (1998), s. 40-48. - Res. angl.: Housing
Estates - the Mirrors of Our Time.

2030
BLAŽEK, Bohuslav: Tváří v tvář obrazovce. -
Praha : Sociologické nakl., 1995. - 199 s.

2031
BLAŽEK, Bohuslav: Venkov mezi prehistorií
a posthistorií. - In: Umění a řemesla. - Roč. 39,
č. 3 (1998), s. 24-35. - Res. angl.

2032
BLAŽEK, Bohuslav: Venkov, obce, média. -
Praha : Sociologické nakl., 1998. - 362 s.

2033
CIHLÁŘ, Jiří: Jak se dříve mluvilo v textilních
továrnách. - Ústí n.Orlicí : Oftis, 1999. - 68 s.

2034
CO se zlepšilo, co se nedaří : Anketa Listů před
parlamentními volbami. - In: Listy. - Roč. 26, č.
2 (1996), s. 7-27.



( 111 ) II.C  Sociologie, demografie, urbanistika

2035 Chuchma, Eva Klimentová. - 1. vyd. - Praha :
ČERMÁKOVÁ, Marie: Postavení žen na trhu M. Chřibková, 1999. - 278 s. - (Nové čtení
práce. - In: Sociologický časopis. - Roč. 33, č. 4 světa)
(1997), s. 389-404. - Res. angl. 2046

2036 FIALOVÁ, Ludmila - KUČERA, Milan: The
ČERMÁKOVÁ, Marie: Rodina a měnící se gen- Main Features of Population Development in
der role - sociální analýza české rodiny.. - Praha the Czech Republic during the Transformation
: Sociologický ústav AV ČR, 1997. - 92 s. - of Society. - In: Czech Sociological Review. -
(Pracovní texty ; 8/97) Roč. 5, č. 1 (1997), s. 93-111.

2037 2047
ČESKÁ a polská mládež o sobě : ve světle čes- FIBICH, Jindřich: Problémy transformace a
kých a polských historických a sociologických demokratizace mentality člověka. - In:
výzkumů / Red. Milan Myška, Wojciech Swiat- Transformace české společnosti 1989-1995 /
kiewicz, Jiří Damborský. - Ostrava : Ostravská Vlasta Šafaříková. - Brno, 1996. - 299 s. - S.
univ., 1998. - 193 s. 249-289. - Res. angl.

2038 2048
ČESKÁ společnost a etnické skupiny : Sborník FRANKOVÁ, Libuša: [Obyvateľstvo Karpatskej
k 65. narozeninám PhDr. Jiřího Kořalky / Úvod kotliny]. - In: Česko-slovenská historická
Mirjam Moravcová. - Praha : Karolinum, 1996. ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. - S.
- 227 s. - (Lidé města ; 11) - Res. angl. 249-250. - Rec. na : Obyvateľstvo Karpatskej

2039 kotliny / Zost. P. Kónya, R. Matlovič. - Prešov :
DARBELLAY, Alina: Pirani a domácí puťky : Univerzum, 1997. - 247 s.
České a polské ženy před rokem 1989 a po něm. 2049
- In: Nová Přítomnost. - Č. 1 (1998), s. 11-12. FREIOVÁ, Michaela: Rozprava o feminismu

2040 v českém kontextu. - In: Střední Evropa. - Roč.
DĚTI, studenti, pedagogové / Red. Mirjam Mo- 13, č. 67 (1997), s. 116-126.
ravcová. - Praha : Institut základů vzdělanosti 2050
UK, 1993. - 157 s. : fotogr. - (Lidé města ; 3) - GABZDILOVÁ, Soňa: Etnické menšiny na Slo-
Res. angl. vensku - možnosti výskumu ich historickej pa-

2041 mäti. - In: Slezský sborník. - Roč. 95, č. 1/2
DRÁPAL, Dan: Televize Nova a ztráta (1997), s. 86-90. - Res. angl. - Akce: Etnika
absolutna, aneb, Příručka mediálně v pohybu II [Mezinárodní konference]. Opava.
pronásledovaného křesťana. - Praha : Ampelos, 22.10.1996-23.10.1996.
1998. - 21 s. 2051

2042 GABZDILOVÁ, Soňa: K analýze
DUBAYOVÁ, Mária: Poznávanie kultúry rom- demografického a sociálneho postavenia
skych skupín a problém kultúrnej zmeny : obyvateľstva českej, moravskej a sliezskej
Úvaha o zmenách v intra a extra kultúrnej národnosti v Slovenskej republike. - In: Slezský
komunikácii a niektorých dosledkoch týchto sborník. - Roč. 94, č. 3 (1996), s. 198-203. - Res.
procesov. - In: Slezský sborník. - Roč. 95, č. 1/2 angl. - Akce: Menšiny v Čechách a na
(1997), s. 103-107. - Res. angl. - Akce: Etnika v Slovensku a slovensko-české vztahy [Seminář].
pohybu II [Mezinárodní konference]. Opava. Stará Lesná. 19.06.1995-20.06.1995.
22.10.1996- 23.10.1996. 2052

2043 GIBT es ein mitteleuropäisches Ehe- und Fa-
DVOŘÁKOVÁ-JANŮ, Věra: Lidé a jídlo. - milienmodell? : Dokumentation des internatio-
1. vyd. - Praha : ISV nakl., 1999. - 182 s. : nalen Symposiums Prag 24.-25. November 1994
fotogr. = Existuje středoevropský model manželství

2044 a rodiny? / Hrsg. und aus dem deutsche Orig.
FELCMAN, Ondřej - MUSILOVÁ, Dana: A übersetzt v. Hana Havelková ; aus dem tschech.
Survey of Post-World War II Works Concerning Orig. übersetzt v. Edita Kubinová. - Berlin :
Social Historiography in Czechoslovakia. - In: Trafo, 1995. - 109, 92 s. - Akce: Gibt es ein
Czech Sociological Review. - Roč. 4, č. 2 mitteleuropäisches Ehe- und Familienmodell?
(1996), s. 237-246. [Mezinárodní sympozium]. Praha. 24.11.1994-

2045 25.11.1994.
FEMINISMUS devadesátých let českýma 2053
očima. 1 / Sest. Marie Chřibková, Josef GRACOVÁ, Blažena: Jak se známe a vidíme



( 112 ) II.C  Sociologie, demografie, urbanistika

v České a Polské republice : Výsledky kompara- 2064
tivních výzkumů studující mládeže. - In: Česká HENDRYCHOVÁ, Soňa: Postavení ženy v
a polská mládež o sobě. - Ostrava, 1998. - České republice / Ed. ... - Praha : Nadace Gender
S. 103-132. Studies, 1998. - 71 s.

2054 2065
GRACOVÁ, Blažena: Obraz Čechů, Poláků HERNOVÁ, Šárka: Národnostní heterogamie
a jejich minulosti u studijící mládeže. - Ostrava a její vliv na skladbu obyvatelstva ČR. - In:
: Ostravská univ., 1998. - 261 s. Slezský sborník. - Roč. 95, č. 1/2 (1997), s.

2055 20-29. - Res. angl. - Akce: Etnika v pohybu II
GRACOVÁ, Blažena: Stereotypy Čechů a [Mezinárodní konference]. Opava. 22.10.1996-
Poláků a studující mládež regionu. - In: 23.10.1996.
Regionální revue. - Roč. 3, č. 4 (1996), s. 46-53. 2066

2056 HERNOVÁ, Šárka: Národnostní složení rodiny.
GRACOVÁ, Blažena: Studující mládež o Těšín- - In: Češi, Slováci a Poláci na Těšínsku a jejich
sku. - In: Těšínsko. - Č. 3 (1997), s. 20-25. vzájemné vztahy / Ed. Gabriela Sokolová ...[aj.].

2057 - Opava, 1997. - 191 s. - S. 64-76.
GRACOVÁ, Blažena: Úloha školy při 2067
formování obrazu sousedního národa : Výsledky HERNOVÁ, Šárka: Některé otázky národního
komparativních výzkumů studující mládeže. - vědomí. - In: Češi, Slováci a Poláci na Těšínsku
In: Úloha školy v historickém vzdělávání a jejich vzájemné vztahy / Ed. Gabriela
středoevropské společnosti. - Brno, 1997. - S. Sokolová ...[aj.]. - Opava, 1997. - 191 s. - S.
68-74. 157-166.

2058 2068
GRACOVÁ, Blažena: Významné české a polské HERNOVÁ, Šárka: Postoje ke společenským
osobnosti v historickém vědomí studující organizacím národností. - In: Češi, Slováci a Po-
mládeže. - In: Historie = Historica. - Roč. láci na Těšínsku a jejich vzájemné vztahy / Ed.
5(168), (1997), s. 197-223. Gabriela Sokolová ...[aj.]. - Opava, 1997. - 191

2059 s. - S. 152-156.
GRACOVÁ, Blažena: Významné osobnosti ně- 2069
mecké a rakouské kultury a politiky ve vědomí HERNOVÁ, Šárka: Poznámky k formování vě-
české studující mládeže. - In: Historie = domí národní příslušnosti. - In: Národnostní
Historica. - Roč. 6(175) (1998), s. 121-136. - menšiny a majoritní společnost v České
Res. něm.: Bedeutsame Persönlichkeiten der republice a v zemích střední Evropy v 90. letech
deutschen und österreichischen Kultur und XX. století. - Opava, 1998. - 312 s. - S. 48-56. -
Politik im Bewusstsein der tschechischen Res. angl.: Comments to the Forming of
studierenden Jugend. National Consciousness. - Akce: Národnostní

2060 menšiny a majoritní společnost v České
GRACOVÁ, Blažena - TLOLKOVÁ, Š.: Z vý- republice a v zemích střední Evropy v 90. letech
zkumu národní identity u studentů a žáků XX. století [Mezinárodní vědecká konference].
z Ostravska. - In: Ostrava. - Roč. 20, (1999), Opava. 13.10.1998-14.10.1998.
s. 7-33. 2070

2061 HERNOVÁ, Šárka: Regionální a národní pří-
HAERINGER, Joseph: Nezisková organizace, slušnost a chápání pojmu vlast : Významné udá-
analyzátor a aktér veřejného lokálního prostoru. losti a osobnosti národních dějin. - In: Češi,
- In: Vznikání demokratické praxe v České Slováci a Poláci na Těšínsku a jejich vzájemné
republice. - Praha, 1999. - 124 s. - S. 59-66. vztahy / Ed. Gabriela Sokolová ...[aj.]. - Opava,

2062 1997. - 191 s. - S. 167-176.
HÁJEK, M.: Vývoj vybraných oborů vzdělání 2071
z hlediska genderu. - Praha : Sociologický ústav HERNOVÁ, Šárka: Sociálně ekonomická
AV ČR, 1997. - 56 s. - (Working Papers ; 5/97) charakteristika základního a výběrového

2063 souboru. - In: Češi, Slováci a Poláci na Těšínsku
HARVALÍK, Milan: Uliční názvosloví a spole- a jejich vzájemné vztahy / Ed. Gabriela
čenské faktory. - In: Urbanonymá v kontexte Sokolová ...[aj.]. - Opava, 1997. - 191 s. - S.
histórie a súčasnosti. - Banská Bystrica ; 52-63.
Bratislava, 1996. - S. 158-162. 2072

HERNOVÁ, Šárka: Vývojové tendence demo-



( 113 ) II.C  Sociologie, demografie, urbanistika

grafické skladby polské menšiny v České repub- Praha : Sociologické nakl., 1997. - 232 s. -
lice v letech 1950-1991. - In: Slezský sborník. - (Základy sociologie ; Sv. 4)
Roč. 94, č. 2 (1996), s. 114-133. - Res. angl. 2083

2073 KLICPEROVÁ, Martina: Občanské ctnosti -
HERNOVÁ, Šárka: Základní a výběrový soubor Hic et nunc : České vlohy k demokracii v
- demografická struktura. - In: Češi, Slováci zrcadle sociologických průzkumů. - In: Nová
a Poláci na Těšínsku a jejich vzájemné vztahy / Přítomnost. - Č. 10 (1996), s. 17-19.
Ed. Gabriela Sokolová ...[aj.]. - Opava, 1997. - 2084
191 s. - S. 43-51. KNESELOVÁ, Helena: Názvy veřejných pro-

2074 stranství v současném Brně. - In: Urbanonymá
ILLNER, Michal: Post-Communist Transforma- v kontexte histórie a súčasnosti. - Banská
tion Revisited. - In: Czech Sociological Review. Bystrica ; Bratislava, 1996. - S. 168-171.
- Roč. 4, č. 2 (1996), s. 157-169. 2085

2075 KONOPÁSEK, Zdeněk: Estetika sociálního
JIŘÍK, Karel - PROKOP, Radim: Zvláštnosti státu : o krizi reprezentace (nejen) v sociálním
vývoje a skladby obyvatel Ostravy na pozadí zabezpečení. - 1. vyd. - Praha : G+G, 1998. - 341
hospodářských a sociálních proměn po roce s. - Res. angl.
1945. - In: Ostrava. - Roč. 18, (1997), s. 46-87. 2086

2076 KOPECKÝ, Miroslav: Populační vývoj města
KADEŘÁBKOVÁ, Jaroslava: Euroregiony z Plzně a jeho tendence. - Plzeň : Útvar koncepce
hlediska postojů české společnosti. - In: Česká a rozvoje města Plzně, 1999. - 24 s.
společnost a etnické skupiny. - Praha, 1996 vyd. 2087
1997. - 228 s. - S. 142-148. - Res. angl.: Euro- KOZERA, Nicole: Czech Women in the Labor
regions from the point of view of the attitudes of Market Work and Family in a Transition Eco-
Czech society. nomy. - Praha : Sociologický ústav AV ČR,

2077 1997. - 45 s. - (Working Papers ; 6/97)
KALINOVÁ, Lenka: A Contribution to the 2088
Social History of Czechoslovakia 1945-1989. - KUCHAŘOVÁ, Věra: Staří lidé ve společnosti
In: Czech Sociological Review. - Roč. 4, č. 2 a v rodině. - Praha : Výzk. ústav práce a
(1996), s. 223-236. sociálních věcí, 1996. - 29, 43 s.

2078 2089
KASTNER, Quido: [Etnické a národnostní LEPETIT, Bernard: Čas měst. - In: Město. - Pra-
vztahy v pánevní oblasti severních Čech]. - In: ha, 1996. - 121 s. - S. 65-76.
Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 6, č. 1, 2090
K 105. výročí narození a k 50. výročí úmrtí MAREŠ, Petr - RABUŠIC, Ladislav: K měření
Josefa Hory (1996), s. 158-159 - Rec. na : subjektivní chudoby v české společnosti. - In:
Etnické a národnostní vztahy v pánevní oblasti Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 3 (1996),
severních Čech / Ludomír Kocourek, F. Zich, V. s. 297-315. - Res. angl.
Houžvička, Quido Kastner. - Praha : 2091
Sociologický ústav AV ČR, 1995. - 42 s. MAREŠ, Petr: Sociologie nerovnosti a chudoby.

2079 - 1. vyd. - Praha : Sociologické nakl., 1999. -
KASTNER, Quido: Změny národnostní skladby 248 s.
obyvatelstva českého pohraničí. - In: Kdo žije 2092
v pohraničí. - Ústí n.Labem, 1996. - 129 s. - MASARYK, Tomáš Garrigue: Simmels Sozio-
S. 25-47. logie. - In: Czech Sociological Review. - Roč. 5,

2080 č. 2 (1997), s. 249-255. - Rec. na : Soziologie :
KELLER, Jan: Dvanáct omylů sociologie. - Untersuchungen über die Formen der Vergesell-
1. vyd. - Praha : Sociologické nakl., 1997. - 167 schaftung / Georg Simmel. - Leipzig : Duncker
s. - (Studie ; Sv. 9) & Humblot, 1908. - 782 s.

2081 2093
KELLER, Jan: Naše cesta do prvohor : o povaze MATĚJŮ, Petr: The Middle Class Formation in
automobilové kultury. - 1. vyd. - Praha : Socio- the Czech Republic. - Praha : Sociologický
logické nakl., 1998. - 170 s. : fotogr. - (Studie ; ústav AV ČR, 1998. - 39 s. - (Working Papers ;
Sv. 18) 6/98)

2082 2094
KELLER, Jan: Sociologie a ekologie. - 1. vyd. - MATĚJŮ, Petr: Peripetie vývoje a krystalizace



( 114 ) II.C  Sociologie, demografie, urbanistika

střední třídy. - Praha : Sociologický ústav AV č. 1 (1997), s. 23-38.
ČR, 1998. - 36 s. - (Pracovní texty ; 1/98) 2105

2095 MUSILOVÁ, Dana: Životní příběhy ročníku
MATĚJŮ, Petr - KREIDL, Martin: Rekon- 1924 : Lidský osud v dějinách 20. století : Histo-
strukce sociálního statusu. - Praha : Socio- ricko-biografický výzkum. 2-3. - Praha : Ústav
logický ústav AV ČR, 1998. - 30 s. - (Pracovní pro soudobé dějiny AV ČR, 1996-1997. - 102 s.
texty ; 3/98) ; 111 s. - (Studijní materiály výzkumného

2096 projektu Československo 1945-1967 ; 15 ; 23) -
MCQUAIL, Denis: Úvod do teorie masové ko- Sv. 1 vyd. v r. 1995.
munikace / Z angl. orig. přel. Jan Jirák a Marek 2106
Kabát ; Předml. k čes. vyd. Jan Jirák. - 1. vyd. - NAVRÁTILOVÁ, Alexandra: Obřady životního
Praha : Portál, 1999. - 447 s. cyklu u reemigrantských skupin v českém

2097 a moravském pohraničí. - In: Česká společnost
MĚSTO / Ed. Alban Bensa, Václav Hubinger. - a etnické skupiny. - Praha, 1996 vyd. 1997. -
Praha : Francouzský ústav pro výzkum ve spole- 228 s. - S. 114-130. - Res. angl.: Life rituals of
čenských vědách, 1996. - 120 s. - (Cahiers du reemigrant groups in the Czech and Moravian
CeFReS ; Č. 10/96) (Antologie francouzských borderlands.
společenských věd) 2107

2098 NEDOMOVÁ, Alena - KOSTELECKÝ, Tomáš:
MEZIETNICKÉ dialogy. - Praha : Institut The Czech National Identity : Basic Results of
základů vzdělanosti UK, 1996. - 129 s. - (Lidé the 1995 National Survey. - In: Czech
města ; 9) - Res. angl. Sociological Review. - Roč. 5, č. 1 (1997), s.

2099 79-92.
MORAVCOVÁ, Mirjam: Bratr, přítel, cizinec : 2108
Pohled českých studentů na jižní Slovany. - In: NEDOMOVÁ, Alena - KOSTELECKÝ, Tomáš:
Češi a jižní Slované. - Praha, 1996. - 197 s. - Národní identita. - Praha : Sociologický ústav
S. 27-57. - Res. angl.: Friend, Brother, Foreigner AV ČR, 1996. - 37 s. - (Working Papers ; 9/96)
the Czech Students' Approach to South Slavs. 2109

2100 NOSKOVÁ, Helena: Česká společnost a její
MORAVCOVÁ, Mirjam: Etnický obraz jiho- vztah k reemigrantům. - In: Česká společnost a
slovanských národů : Konstrukce, dohad, etnické skupiny. - Praha, 1996 vyd. 1997. - 228
pozice. - In: Česko-jihoslovanský dialog. - s. - S. 61- 87. - Res. angl.: The Czech society
Praha, 1996. - 188 s. - S. 106-161. - Res. angl.: and its relation to reemigrants.
The Ethnic Image of South Slav Nations. 2110

2101 NOSKOVÁ, Helena: Česká společnost, jinoná-
MORAVCOVÁ, Mirjam: Pozice české společ- rodní obyvatelstvo a reemigranti. - In: Slezský
nosti k „jiným“ : Střet kulturní identity a sborník. - Roč. 95, č. 3 (1997), s. 179-185. - Res.
kulturní plurality. - In: Česká společnost a angl.
etnické skupiny. - Praha, 1996 vyd. 1997. - 228 2111
s. - S. 149-165 - Res. angl.: The attitude of NOSKOVÁ, Helena: Národnostní nebo etnické
Czech society to 'others'. menšiny? - In: Národnostní menšiny a majoritní

2102 společnost v České republice a v zemích střední
MUSIL, Jiří: Jací tedy vlastně jsme? : Americký Evropy v 90. letech XX. století. - Opava, 1998. -
výzkum české povahy. - In: Nová Přítomnost. - 312 s. - S. 29-38. - Res. něm.: Nationalle oder
Č. 4 (1998), s. 10-11. ethnische Minderheiten? - Akce: Národnostní

2103 menšiny a majoritní společnost v České
MUSIL, Jiří: Masarykova Otázka sociální, republice a v zemích střední Evropy v 90. letech
socialismus a soudobý komunitarianismus. - In: XX. století [Mezinárodní vědecká konference].
Sociologický časopis. - Roč. 34, č. 4 (1998), Opava. 13.10. 1998-14.10.1998.
s. 391-402. - Res. angl.: Masaryk's Social Ques- 2112
tion, Socialism, and Contemporary Communita- OLIVOVÁ-NEZBEDOVÁ, Libuše: K vývoji
rianism. jmen ulic, náměstí, nábřeží a sadů v Chocni.

2104 - In: Urbanonymá v kontexte histórie a súčasno-
MUSIL, Jiří: Potentials and Limits of Prague's sti. - Banská Bystrica ; Bratislava, 1996. - S.
Future in the Context of Long-Term Develop- 163- 167.
ment. - In: Czech Sociological Review. - Roč. 5,



( 115 ) II.C  Sociologie, demografie, urbanistika

2113 gical Publications in 1995. - In: Czech Sociolo-
OSMANČÍK, Otakar: Jak se mění svět českého gical Review. - Roč. 4, č. 1 (1996), s. 123-128.
zločinu : Kriminalita před rokem 1989 a dnes. - 2123
In: Nová Přítomnost. - Č. 10 (1998), s. 24-25. POČET obyvatel v obcích v České republiky

2114 s promítnutím územních změn k 1.1.1996. -
PAVELČÍKOVÁ, Nina: Problém sedentarizace Praha : Český statistický úřad, 1996. - 116 s.
olašských Romů : Metodické poznámky a 2124
náměty. - In: Historie = Historica. - Roč. 5(168), POHYB obyvatelstva v České republice v roce
(1997), s. 137-143 - Res. něm. 1994. - Praha : Český statistický úřad, 1996. -

2115 294 s.
PAVKA, Marek: Kádrová politika KSČ : 2125
definiční a metodologická poznámka ke studiu POPULAČNÍ vývoj v ČR v mezinárodním
elit v komunistickém Československu. - In: porovnání v letech 1960-1997. - Praha : Český
Politologický časopis. - Roč. 6, č. 1 (1999), s. statistický úřad, 1998. - 73 s.
121-129. - Res. angl.: Cadre Policy of KSČ : A 2126
Definitional and Methodical Comment to the POSTMAN, Neil: Ubavit se k smrti : veřejná
Study of Elites in Communist Czechoslovakia. komunikace ve věku zábavy / Z angl. orig. přel.

2116 Irena Reifová. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta,
PAVLÍK, Zdeněk - KUČERA, Milan: Populační 1999. - 190 s. - (Souvislosti ; Sv. 16)
vývoj České republiky 1995 / Ed. ... - 1. vyd. - 2127
Praha : DemoArt, 1996. - 89 s. PREMUSOVÁ, Jarmila: Vlastnictví jako inter-

2117 pretační klíč k povaze územního společenství :
PENÍZE nebo Život? : kudy ven z pasti konzu- Případ Bruntálska. - In: Sociologický časopis. -
merismu / Sest. Marie Haisová a Eva Hauserová Roč. 35, č. 1 (1999), s. 101-110. - Res. angl.:
; Kresby Vladimír Renčín. - Praha : Agentura Ownership as an Interpretative Key to the
Gaia, 1998. - 72 s. Nature of an Area's Society.

2118 2128
PEŠEK, Jiří: [Praha 1891-1918]. - In: Pražský PROKOP, Radim: Geopolitické problémy
sborník historický. - Roč. 30, (1998), s. 227-229. národnostních struktur České i Československé
- Rec. na : Praha 1891-1918 : Kapitoly o archi- republiky v procesu vývoje. - In: Národnostní
tektuře velkoměsta / Jan E. Svoboda, Zdeněk menšiny a majoritní společnost v České
Lukeš, Ester Havlová. - Praha : Libri, 1997. - republice a v zemích střední Evropy v 90. letech
303 s. XX. století. - Opava, 1998. - 312 s. - S. 39-47. -

2119 Res. něm.: Die geopolitischen Probleme der
PETERSON, Peter G.: Šediny přicházejí : glo- Nationalitätenstrukturen der ČR und ČSR. -
bální demografická krize / Z angl. orig. přel. Akce: Národnostní menšiny a majoritní
Jaromír Žegklitz. - Praha : Občanský institut, společnost v České republice a v zemích střední
1999. - 15 s. - (Bulletin OI ; Č. 90) Evropy v 90. letech XX. století [Mezinárodní

2120 vědecká konference]. Opava.
PÉTONNET, Colette: Anonymita aneb 13.10.1998-14.10.1998.
ochranná slupka. - In: Město. - Praha, 1996. - 2129
121 s. - S. 105-121. PROKOP, Radim: K některým otázkám prosto-

2121 rové a funkční struktury ostravského regionu. -
PETRUCIJOVÁ, Jelena: Filozofie nenásilí, tole- In: Slezský sborník. - Roč. 96, č. 1 (1998), s.
rance a multikulturní diskurs. - In: Národnostní 1-11. - Res. něm.: Zu irgendeinen Fragen der
menšiny a majoritní společnost v České Raum- und Funktionsstruktur der Ostrauer
republice a v zemích střední Evropy v 90. letech Region.
XX. století. - Opava, 1998. - 312 s. - S. 282-289. 2130
- Res. angl.: Philosophy of Nonviolence, RABUŠIC, Ladislav: Česká republika stárne. -
Toleration and Multicultural Discurs. - Akce: Brno : Masarykova univ., 1995. - 192 s.
Národnostní menšiny a majoritní společnost v 2131
České republice a v zemích střední Evropy v 90. RABUŠIC, Ladislav: The Poverty of the Czech
letech XX. století [Mezinárodní vědecká Elderly - Myth or Reality? - In: Czech Soci-
konference]. Opava. 13.10. 1998-14.10.1998. ological Review. - Roč. 6, č. 1 (1998), s. 5-24.

2122 2132
PETRUSEK, Miloslav: Recent Czech Sociolo- RADVANOVSKÝ, Zdeněk: Ústecká oblast :



( 116 ) II.C  Sociologie, demografie, urbanistika

Několik poznámek k dnešnímu stavu. - In: Revi- oboru sociální management na OPF v Karviné. -
talizace problémových regionů. - Ústí n.Labem, In: Národnostní menšiny a majoritní společnost
1998. - S. 151-158. - Akce: Revitalizace problé- v České republice a v zemích střední Evropy v
mových regionů : Ekonomická, enviromentální 90. letech XX. století. - Opava, 1998. - 312 s. -
a sociální hlediska při jejich včleňování do S. 211-222. - Res. něm.: Die Problematik der
evropského prostoru [Mezinárodní konference]. ethnischen und Minoritätsgruppen im Unter-
Ústí n.Labem 04.11.1997-05.11.1997. richtswesen des Bereichs Sozialmanagemant an

2133 der OPF in Karviná. - Akce: Národnostní
RAŠEK, Antonín: Částečná zpráva o české spo- menšiny a majoritní společnost v České
lečnosti. - In: Listy. - Roč. 29, č. 3 (1999), republice a v zemích střední Evropy v 90. letech
s. 15-18. XX. století [Mezinárodní vědecká konference].

2134 Opava. 13.10. 1998-14.10.1998.
RITZER, George: Mcdonaldizace společnosti : 2144
Výzkum měnící se povahy soudobého společen- SIMMEL, Georg: Peníze v moderní kultuře a
ského života / Z angl. přel. Věra Topilová - jiné eseje. - Praha : Sociologické nakl., 1997. -
1. vyd. - Praha : Academia, 1996. - 176 s. 206 s.

2135 2145
RUSKOVÁ, Halina: Společenské a kulturní pro- SIWEK, Tadeusz: Česko-polská etnická hranice.
cesy. - In: Polská národní menšina na Těšínsku - 1. vyd. - Ostrava : Filoz. fak. Ostravské univ.,
v České republice (1920-1995) / Karol Daniel 1996. - 94 s. - (Spisy Filoz. fak. Ostravské univ.
Kadłubiec. - Ostrava, 1997. - 315 s. - S. 67-84. ; 97/96) - Res. pol.

2136 2146
RŮŽIČKA, Jiří: Neodtruchlená minulost v nás. - SIWEK, Tadeusz: Demografická charakteristika
In: Nová Přítomnost. - Č. 2 (1998), s. 2-5. Poláků v České republice. - In: Polská národní

2137 menšina na Těšínsku v České republice (1920-
RYCHLÍK, Jan: Obecné zákonitosti vývoje ná- 1995) / Karol Daniel Kadłubiec. - Ostrava, 1997.
rodů a vztahy mezi nimi. - In: Slovenský - 315 s. - S. 43-66.
národopis. - Roč. 44, č. 2 (1996), s. 159-167. 2147

2138 SIWEK, Tadeusz: Klasifikacce polské menšiny
RYCHLÍK, Jan: Štáty, občania a občianstvo. - podle subjektivních a objektivních kritérií. - In:
In: Historická revue. - Roč. 6, č. 5 (1995), s. Národnostní menšiny a majoritní společnost
30-31. v České republice a v zemích střední Evropy v

2139 90. letech XX. století. - Opava, 1998. - 312 s. -
ŘEHÁKOVÁ, Blanka: Vývoj představ o spra- S. 223-229. - Res. angl.: Classification of Polish
vedlivém příjmu. - Praha : Sociologický ústav Minority by Subjective and Objective Criteria. -
AV ČR, 1997. - 35 s. - (Pracovní texty ; 4/97) Akce: Národnostní menšiny a majoritní

2140 společnost v České republice a v zemích střední
ŘEHÁKOVÁ, Blanka: Vývoj představ o spra- Evropy v 90. letech XX. století [Mezinárodní
vedlivém příjmu. - In: Sociologický časopis. - vědecká konference]. Opava.
Roč. 24, č. 1 (1998), s. 61-85. - Res. angl.: The 13.10.1998-14.10.1998.
Development of Beliefs about Just Income. 2148

2141 SIWEK, Tadeusz: Nové přístupy ke zkoumání
SAXONBERG, Steven: Feminismus má v Če- česko-polské etnické hranice. - In: Slezský sbor-
chách šanci : Americký profesor polemizuje s ník. - Roč. 95, č. 1/2 (1997), s. 40-45. - Res.
pohledem Jiřiny Šiklové na západní angl. - Akce: Etnika v pohybu II [Mezinárodní
feminismus. - In: Nová Přítomnost. - Č. 5 konference]. Opava. 22.10.1996-23.10.1996.
(1998), s. 6-7. - Polem.: Má feminismus v 2149
Čechách šanci? / Jiřina Šiklová // In: Nová SOCIÁLNÍ politika / Vojtěch Krebs, Jaroslava
Přítomnost. - Č. 1 (1998), s. 8-10. Durdisová, Olga Poláková, Jana Žižková. - 1.

2142 vyd. - Praha : Codex, 1997. - 326 s. - Res. angl.
SEBEVRAŽDY v České republice v letech 2150
1960- 1995. - Praha : Český statistický úřad, SOKOLOVÁ, Gabriela - HERNOVÁ, Šárka -
1996. - 124 s. ŠRAJEROVÁ, Oľga: Češi, Slováci a Poláci na

2143 Těšínsku a jejich vzájemné vztahy. - 1. vyd. -
SCHERREROVÁ, Dagmar: Problematika etnic- Opava : Tilia, 1997. - 191 s. - Res. pol., angl.
kých a menšinových skupin ve výuce studentů



( 117 ) II.C  Sociologie, demografie, urbanistika

2151 jazykové orientace obyvatel Těšínska. - In: Češi,
SOKOLOVÁ, Gabriela: 25 let Slováci a Poláci na Těšínsku a jejich vzájemné
česko-slovenských vztahů v ČR ve světle vztahy / Ed. Gabriela Sokolová ...[aj.]. - Opava,
sociologických výzkumů. - In: Slezský sborník. 1997. - 191 s. - S. 77-94.
- Roč. 94, č. 3 (1996), s. 229-235. - Res. něm. - 2160
Akce: Menšiny v Čechách a na Slovensku a SOKOLOVÁ, Gabriela: Slováci v České
slovensko-české vztahy [Seminář]. Stará Lesná. republice a otázky mateřského jazyka. - In:
19.06.1995-20.06.1995. Etnické minority na Slovensku. - Košice, 1997. -

2152 S. 176-188. - Res. angl.
SOKOLOVÁ, Gabriela: Nový výzkum národ- 2161
nostních vztahů. - In: Slezský sborník. - Roč. 94, SOMMER, Karel: Poznámky k problematice
č. 1 (1996), s. 98-100. výzkumu cikánské (romské) otázky v českých

2153 zemích po roce 1945. - In: Slezský sborník. -
SOKOLOVÁ, Gabriela: O interetnických Roč. 94, č. 3 (1996), s. 246-252. - Res. něm. -
vztazích v národnostně smíšených oblastech ČR Akce: Menšiny v Čechách a na Slovensku a
- především na Těšínsku. - In: Slezský sborník. - slovensko- české vztahy [Seminář]. Stará Lesná.
Roč. 94, č. 2 (1996), s. 134-141. - Res. angl. 19.06.1995- 20.06.1995.

2154 2162
SOKOLOVÁ, Gabriela: O mateřském jazyku SRB, Vladimír: Národnostní orientace česko-
jako činiteli národní sebeidentifikace : Výsledky slovenských Romů při sčítání lidu 1970, 1980
sociologického výzkumu. - In: Národnostní a 1991. - In: Slezský sborník. - Roč. 95, č. 4
menšiny a majoritní společnost v České (1997), s. 314-319.
republice a v zemích střední Evropy v 90. letech 2163
XX. století. - Opava, 1998. - 312 s. - S. 81-87. - SRB, Vladimír: Přirozená měna obyvatelstva
Res. něm.: Die Muttersprache als ein Faktor der podle národnosti v Česku 1950-1992. - In: Slez-
nationalen Selbstidentifikation. - Akce: ský sborník. - Roč. 94, č. 4 (1996), s. 309-314.
Národnostní menšiny a majoritní společnost v 2164
České republice a v zemích střední Evropy v 90. SRB, Vladimír: Území a obyvatelstvo Čes-
letech XX. století [Mezinárodní vědecká koslovenské republiky. - In: Českoslovenství -
konference]. Opava. 13.10. 1998-14.10.1998. středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -

2155 Brno, 1998. - 536 s. - S. 458-470. - Akce: Čes-
SOKOLOVÁ, Gabriela: O národně kulturním koslovenství - středoevropanství - evropanství
zaměření obyvatel. - In: Češi, Slováci a Poláci [Odborná mezinárodní konference]. Luhačovice.
na Těšínsku a jejich vzájemné vztahy / Ed. 25.08.1997-26.08.1997.
Gabriela Sokolová ...[aj.]. - Opava, 1997. - 191 2165
s. - S. 95-102. STRAKA, Jaroslav: Rozvoj bydlení v Plzni. -

2156 Plzeň : Útvar koncepce a rozvoje města Plzně,
SOKOLOVÁ, Gabriela: O některých proměnách [1998]. - 68 s. : il.
jazykové situace národnostně smíšeného 2166
regionu. - In: Slezský sborník. - Roč. 95, č. 1/2 STRINKA, Július: Živý problém maďarskej
(1997), s. 1-8. - Res. něm. - Akce: Etnika v menšiny. - In: Zpravodaj Českého helsinského
pohybu II [Mezinárodní konference]. Opava. výboru. - Roč. 15, č. 3 (1996), s. 34-36.
22.10.1996- 23.10.1996. 2167

2157 SULLEROTOVÁ, Evelyne: Krize rodiny / Z
SOKOLOVÁ, Gabriela: O vzájemných vztazích franc. orig. přel. Helena Beguivinová. - 1. vyd. -
příslušníků národů a menšin. - In: Češi, Slováci Praha : Karolinum, 1998. - 61 s.
a Poláci na Těšínsku a jejich vzájemné vztahy / 2168
Ed. Gabriela Sokolová ...[aj.]. - Opava, 1997. - SZARKA, László: Historický vývin a identita
191 s. - S. 123-144. k otázke typologického zaradenia menšín

2158 v Karpatskej kotline. - In: Národnostní menšiny
SOKOLOVÁ, Gabriela: Ohlédnutí za třiceti lety a majoritní společnost v České republice a v ze-
sociologických výzkumů Slezského ústavu mích střední Evropy v 90. letech XX. století. -
v Opavě. - In: Slezský sborník. - Roč. 96, č. 4 Opava, 1998. - 312 s. - S. 74-80. - Res. něm.:
(1998), s. 285-296. Historische Entwicklung und Identität zu der

2159 Frage der typologischen Eingliederung Minder-
SOKOLOVÁ, Gabriela: Problematika národně heiten im Karpatenbecken. - Akce: Národnostní



( 118 ) II.C  Sociologie, demografie, urbanistika

menšiny a majoritní společnost v České Slovaks in Czech Republic. - Akce: Národnostní
republice a v zemích střední Evropy v 90. letech menšiny a majoritní společnost v České
XX. století [Mezinárodní vědecká konference]. republice a v zemích střední Evropy v 90. letech
Opava. 13.10.1998-14.10.1998. XX. století [Mezinárodní vědecká konference].

2169 Opava. 13.10.1998- 14.10.1998.
ŠAŠEK, Miloslav: Vývojové tendence sídelní 2177
struktury Severočeského kraje. - Ústí n.Labem : ŠRAJEROVÁ, Oľga: Národnostné školstvo na
Univ. J. E. Purkyne, 1997. - 130 s. - (Acta Uni- Těšínsku : Z výsledkov sociologického
versitatis Purkynianea. Studia oeconomica ; 3) výskumu v roku 1994. - In: Slezský sborník. -

2170 Roč. 94, č. 2 (1996), s. 142-157. - Res. angl.
ŠIKLOVÁ, Jiřina: [Mezi strachem a nadějí]. - 2178
In: Listy. - Roč. 29, č. 5 (1999), s. 47-48. - Rec. ŠRAJEROVÁ, Oľga: Národnostné školstvo na
na : Mezi strachem a nadějí : Hybridní Těšínsku. - In: Češi, Slováci a Poláci na
myšlenky a veřejné hodnoty / Martin Krygier. Těšínsku a jejich vzájemné vztahy / Ed.

2171 Gabriela Sokolová ...[aj.]. - Opava, 1997. - 191
ŠIKLOVÁ, Jiřina - MIKLUŠÁKOVÁ, Marta: s. - S. 103-122.
Denying Citizenship to the Czech Roma. - In: 2179
East European Constitutional Review. - Roč. 7, ŠRAJEROVÁ, Oľga: Názory na postavenie ná-
č. 2 (1998), s. 58-64. rodnostných menšín v ČR. - In: Češi, Slováci a

2172 Poláci na Těšínsku a jejich vzájemné vztahy /
ŠIKLOVÁ, Jiřina: Má feminismus v Čechách Ed. Gabriela Sokolová ...[aj.]. - Opava, 1997. -
šanci? - In: Nová Přítomnost. - Č. 1 (1998), s. 191 s. - S. 145-151.
8-10. 2180

2173 ŠRUBAŘ, Ilja: [Občan a tržní ekonomika]. - In:
ŠKOVIEROVÁ, Zita: Sind die nachbarlichen Sociologický časopis. - Roč. 35, č. 2 (1999),
Beziehungen gut? : Zur Problematik des gegen- s. 233-235. - Rec. na : Občan a tržní ekonomika
wärtigen Funktionierens nachbarlichen : Příjmy, nerovnost a politické postoje v české
Gruppen. - In: Das Leben und die Kultur der společnosti / Jiří Večerník. - Praha : Lidové
ethnischen Minderheiten und kleiner noviny, 1998. - 327 s.
Sozialgruppen. - Brno, 1996. - 166 s. - S. 93-98. 2181
- Akce: Život a kultura etnických minorit a ŠRUBAŘ, Ilja: Max Weber a Tomáš Garrigue
malých sociálních skupin [Konference]. Brno. Masaryk : Dvě diagnózy evropských společností
27.09.1995-28.09.1995. na počátku 20. století. - In: Sociologický

2174 časopis. - Roč. 34, č. 4 (1998), s. 417-426. - Res.
ŠKOVIEROVÁ, Zita: Sú susedské vzťahy angl.: Max Weber and Thomas Garrigue
dobré? : K problematike súčasného fungovania Masaryk.
susedských skupín. - In: Život a kultura 2182
etnických minorit a malých sociálních skupin. - ŠUBRT, Jiří: Civilizační teorie Norberta Eliase.
Brno, 1996. - 149 s. - S. 84-89. - Akce: Život a - 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1996. - 106 s. -
kultura etnických minorit a malých sociálních (Acta Universitatis Carolinae. Monographia :
skupin [Konference]. Brno. Philosophica et Historica ; 40/95) - Res. angl.
27.09.1995-28.09.1995. 2183

2175 ŠUBRT, Jiří: Kapitoly ze sociologie veřejného
ŠOLTYS, Otakar: [Czech Germans, or German mínění : teorie a výzkum / Vyd. Univ. Karlova -
Czechs?]. - In: Czech Sociological Review. - 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1998. - 241 s.
Roč. 6, č. 1 (1998), s. 125-127. - Rec. na : Czech 2184
Germans, or German Czechs? // In: Biograf. - TUČEK, Lumír: Česko-romské vztahy. - In: Vý-
Č. 10/11 (1997). chova k evropskému demokratickému

2176 občanství. Výchova v přerodu společnosti ČR z
ŠRAJEROVÁ, Oľga: K otázke etnickej identity postkomunistické v demokratickou. - Praha,
a národného vedomia Slovákov v ČR. - In: Ná- 1998. - 349 s. - S. 292-296. - Akce: Výchova k
rodnostní menšiny a majoritní společnost v evropskému demokratickému občanství.
České republice a v zemích střední Evropy v 90. Výchova v přerodu společnosti ČR z
letech XX. století. - Opava, 1998. - 312 s. - S. postkomunistické v demokratickou [4.
123-129. - Res. angl.: To the Question of konference a projekt]. Praha. 15.01.1998-
Ethnical Identity (National Consciousness) of 16.01.1998.



( 119 ) II.C  Sociologie, demografie, urbanistika

2185 2195
TUČEK, Milan: Česká rodina v transformaci - VAJDOVÁ, Zdena: Politická kultura lokálních
stratifikace, dělba rolí a hodnotové orientace. - politických elit: srovnání českého a východoně-
Praha : Sociologický ústav AV ČR, 1998. - 159 meckého města. - Praha : Sociologický ústav
s. - (Pracovní texty ; 3/98) AV ČR, 1997. - 40 s. - (Working Papers ; 3/97)

2186 2196
TUČEK, Milan: Některé sociální důsledky VAJDOVÁ, Zdenka - KOSTELECKÝ, Tomáš:
změny vlastnických struktur. - In: Původní a Politická kultura lokálních společenství : případ
noví vlastníci / Ed. Anne Olivier ...[aj.]. - Praha, tří měst. - In: Sociologický časopis. - Roč. 33, č.
1996. - 272 s. - S. 261-272 - Akce: Původní a 4 (1997), s. 445-465. - Res. angl.
noví vlastníci [Kolokvium]. Praha. 2197
21.03.1996-22.03. 1996. VALÁŠKOVÁ, Naďa: Česká minorita na území

2187 bývalého Sovětského svazu. - In: Život a kultura
TUČEK, Milan - HARMÁDYOVÁ, Valentína: etnických minorit a malých sociálních skupin. -
Structural Changes and Social Mobility 1988- Brno, 1996. - 149 s. - S. 99-102. - Akce: Život
1995 in the Czech and Slovak Republics. - In: a kultura etnických minorit a malých sociál-
Czech Sociological Review. - Roč. 6, č. 1 ních skupin [Konference]. Brno. 27.09.1995-
(1998), s. 99-114. 28.09.1995.

2188 2198
TUČEK, Milan: Zpráva o vývoji sociální struk- VALÁŠKOVÁ, Naďa: Die tschechischen Mino-
tury české a slovenské společnosti 1945-1993. - rität auf dem Gebiet der ehemaligen
Praha : Sociologický ústav AV ČR, 1996. - 80 s. Sowjetunion. - In: Das Leben und die Kultur der
- (Working Papers ; 6/96) ethnischen Minderheiten und kleiner

2189 Sozialgruppen. - Brno, 1996. - 166 s. - S.
TURKOVÁ, Miloslava: Jihoslované očima 110-114. - Akce: Život a kultura etnických
našich „náctiletých“. - In: Česko-jihoslovanský minorit a malých skupin [Konference]. Brno.
dialog. - Praha, 1996. - 188 s. - S. 88-105 - Res. 27.09.1995-28.09.1995.
angl.: South Slavs seen by Czech Teenagers. 2199

2190 VAVŘÍKOVÁ, Jindra: Sociologický a
ÚMRTNOSTNÍ tabulky za ČR v roce 1995. - prostorový výzkum vybraných regionů na
Praha : Český statistický úřad, 1996. - 20 s. česko-polské hranici : Bruntálsko - prostorová

2191 část. - Ostrava : Ostravská univ., 1997. - 41 s.
URBAN, Zdeněk: K otázce současného českého 2200
obrazu (image) jižních Slovanů : Na podkladě VEČERKOVÁ, Eva: K některým faktorům et-
odpovědi respondentů, opírajících se převážně nického vědomí obyvatel charvátských obcí na
o autopsii. - In: Mezietnické dialogy. - Praha, jižní Moravě. - In: Život a kultura etnických
1996. - 129 s. - S. 26-48. - Res. angl.: On the minorit a malých sociálních skupin. - Brno,
Issue of the Present-day Czech image of South 1996. - 149 s. - S. 44-50. - Akce: Život a kultura
Slavs (based upon the replies of respondents etnických minorit a malých sociálních skupin
supported largely by their own experience). [Konference]. Brno. 27.09.1995-28.09.1995.

2192 2201
VACEK, Lubomír: Čtení o veřejném mínění : VEČERKOVÁ, Eva: Moravští Charváti : Život
Pozvání do světa názorů lidí. - Praha : Orego, a kultura malé etnické skupiny. - In: Česká spo-
1997. - 125 s. lečnost a etnické skupiny. - Praha, 1996 vyd.

2193 1997. - 228 s. - S. 88-102. - Res. angl.: Moravian
VACEK, Lubomír: Vývoj názorů české popula- Croats - life and culture of a small ethnic group.
ce na ekonomiku. - In: Acta Oeconomica Pra- 2202
gensia = Vědecký sborník Vysoké školy ekono- VEČERKOVÁ, Eva: Zu einigen Faktoren etno-
mické v Praze - Roč. 6, č. 5 (1998), Z hospo- graphischen Bewusstseins der Bewohner kroati-
dářských a sociálních dějin Československa scher Dörfer in Südmähren. - In: Das Leben und
1918-1992 : K 80. výročí vzniku ČSR, s. 177- die Kultur der ethnischen Minderheiten und
200. - Res. angl.: The development of the opi- kleiner Sozialgruppen. - Brno, 1996. - 166 s. -
nion of the Czech population about economics. S. 48-55. - Akce: Život a kultura etnických

2194 minorit a malých sociálních skupin
VÁGNER, Ivan: Televizní zprávy - psychický [Konference]. Brno. 27.09.1995-28.09.1995.
nátlak?. - 1. vyd. - Praha : Argo, 1997. - 149 s.



( 120 ) II.C  Sociologie, demografie, urbanistika

2203 2213
VEČERNÍK, Jiří: Earnings Disparities in the VÝHLED vývoje obyvatelstva České republiky
Czech Republic : The History of Equalisation. - do roku 2020. - Praha : Český statistický úřad,
In: Czech Sociological Review. - Roč. 4, č. 2 1998. - 25 s.
(1996), s. 211-222. 2214

2204 VÝVOJ obyvatelstva v krajích a okresech v
VEČERNÍK, Jiří: Občan a tržní ekonomika : České republice za období 1960-1995 : časové
příjmy, nerovnost a politické postoje v české řady vybraných ukazatelů demografické
společnosti. - Praha : Lidové noviny, 1998. - 327 statistiky. - Praha : Český statistický úřad, 1996.
s. - 181 s.

2205 2215
VEČERNÍK, Jiří: Privatizace, formování VÝVOJ sídelní struktury od roku 1950. - Praha :
středních tříd a postoj populace. - Praha : Český statistický úřad, 1995. - 75 s.
Sociologický ústav AV ČR, 1997. - 50 s. - 2216
(Pracovní texty ; 3/97) WAGNEROVÁ, Alena: Emancipation and

2206 Ownership. - In: Czech Sociological Review. -
VEČERNÍK, Jiří: Social stratification and Roč. 4, č. 1 (1996), s. 101-108.
income distribution : Socio-economic policies 2217
and the middle classes in Czech reforms. - Praha WATZLAWICK, Paul: Jak skutečná je sku-
: Sociologický ústav AV ČR, 1997. - 44 s. - tečnost? : mylné představy, klamání,
(Working Papers ; 12/97) porozumění / Z něm. orig. přel. Zbyněk Vybíral.

2207 - 1. vyd. - Hradec Králové : Konfrontace, 1998. -
VĚKOVÉ složení obyvatelstva a jeho pohyb v 234 s.
roce 1996. - České Budějovice : Český 2218
statistický úřad, 1997 ZÁSTĚRA Karel: Příspěvek ke studiu margi-

2208 nálních skupin ve společnosti. Odd. 3, tzv.
VĚKOVÉ složení obyvatelstva České republiky „metalová“ subskupina. - In: Město a jeho
v roce 1995. - Praha : Český statistický úřad, kultura. - Praha, 1994 vyd. 1996. - 159 s. - S.
1996. - 70 s. 52-65. - Res. angl.: Heavy Metal Rockers.

2209 2219
VLÁČIL, Jan: Problémy vnitropodnikové ZÁVĚREČNÁ zpráva z ankety čtenářů týdeníku
demokracie. - In: Vznikání demokratické praxe Reportér. - Praha : Sones, 1990. - 20 s.
v České republice. - Praha, 1999. - 124 s. - S. 2220
75-82. ZÁVĚREČNÁ zpráva z výzkumu mezi čtenáři

2210 týdeníku Reportér v listopadu 1990. - Praha :
VNITŘNÍ stěhování v České republice v letech Sones, 1990. - Růz. str.
1980-1996. - Praha : Český statistický úřad, 2221
1997. - 46 s. - (Česká statistika) ZICH, František - HOUŽVIČKA, Václav -

2211 KASTNER, Quido: Etnické a národnostní
VRANOVSKÝ, Pavel: K participácii národnost- vztahy v pánevní oblasti severních Čech. - Praha
ných menšín, hlavne slovenskej, na verejnom : Sociologický ústav AV ČR, 1995. - 42 s. -
živote ČR : Skrátená verzia štúdie k dialógu. - (Working Papers ; 2/95)
In: Národnostní menšiny a majoritní společnost 2222
v České republice a v zemích střední Evropy v ZICH, František - HOUŽVIČKA, Václav -
90. letech XX. století. - Opava, 1998. - 312 s. - KASTNER, Quido: Etnické a národnostní
S. 136-164. - Res. angl.: To Participation of vztahy v pánevní oblasti severních Čech / Zprac.
National Minorities, Mainly of Slovak in Public ... - Ústí n. Labem : Sociologický ústav AV ČR,
Life of Czech Republic. - Akce: Národnostní 1993. - 62 s.
menšiny a majoritní společnost v České 2223
republice a v zemích střední Evropy v 90. letech ZICH, František: Národnostní a etnické vztahy
XX. století [Mezinárodní vědecká konference]. v českém pohraničí - obraz Čecha, Němce,
Opava. 13.10. 1998-14.10.1998. Rakušana a Róma ve vědomí obyvatel. - Praha :

2212 Sociologický ústav AV ČR, 1996. - 39 s. -
VRCHOVSKÝ, Ladislav: Ostravsko, poslední (Working Papers ; 4/96)
multikulturní region ... Nebo první? - In: Nová 2224
Přítomnost. - Č. 2 (1998), s. 12-14. ZICH, František: Postoje obyvatel pohraničí k



( 121 ) II.D  Právo

příslušníkům jiných národů a etnických skupin.
- In: Kdo žije v pohraničí. - Ústí n.Labem, 1996.
- 129 s. - S. 115-129.

2225
ZICH, František: Sociodemografická charakte-
ristika obyvatel pohraničí. - In: Kdo žije v
pohraničí. - Ústí n.Labem, 1996. - 129 s. - S.
49-75.

2226
ZKRÁCENÉ úmrtnostní tabulky za okresy ČR
v letech 1991-1995. - Praha : Český statistický
úřad, 1996. - 88 s.

2227
ZNEBEJÁNEK, František: Sociální hnutí :
teorie, koncepce, představitelé. - 1. vyd. - Praha
: Sociologické nakl., 1997. - 175 s. - (Základy
sociologie ; Sv. 3)

2228
ZNOJ, Milan: Československá česká identita. -
In: Nová Přítomnost. - Č. 4 (1998), s. 12-13.

2229
ŽÁČEK, Rudolf: K vědeckému výzkumu
problematiky národnostních a etnických menšin.
- In: Národnostní menšiny a majoritní
společnost v České republice a v zemích střední
Evropy v 90. letech XX. století. - Opava, 1998. -
312 s. - S. 8-10. - Akce: Národnostní menšiny a
majoritní společnost v České republice a v
zemích střední Evropy v 90. letech XX. století
[Mezinárodní vědecká konference]. Opava.
13.10.1998- 14.10.1998.

Viz též 13, 55, 115, 124, 215, 248, 291, 458,
475, 504, 529, 593, 594, 610, 693, 715, 720, 753,
754, 873, 949, 952, 1061, 1104, 1112, 1151,
1344, 1432, 1511, 1729, 1840, 1846, 1999, 2243,
2293, 2295, 2509, 2921, 3228, 3282, 3330, 3341,
3489, 3997, 4033, 4111, 4127, 4617, 4650, 4652,
4653, 4706, 4779, 5058, 5131, 5204, 5209, 5213,
5220, 5233, 5246, 5260, 5295, 5303, 5304, 5305,
5328, 5330, 5336, 5351, 5363, 5364, 5370, 5375,
5399, 5400, 5408, 5409, 5410, 5411, 5413, 5422,
5449, 5456, 5464, 5467, 5484, 5485, 5488, 5489,
5501, 5502, 5504, 5507, 5510, 5513, 5514, 5521,
5523, 5531, 5532, 5545, 5550, 5560, 5561, 5565,
5567, 5592, 5600, 5603, 5619, 5621, 5641, 5646,
5717, 5718, 5749, 6232, 6261, 6435, 6454, 6467,
6481, 6501, 6512, 6513, 6523, 6524, 6536, 6543,
6564, 6585, 6591, 6594, 6610, 6651, 6679, 6684,
6692, 6693, 6703, 6708, 6709, 6743, 6749, 6841,
6842, 6843, 6844, 6845, 6846, 6847, 6848, 6873,
6874, 6907, 6914, 6945, 6983, 7154, 7241, 7316,
7330, 7337, 7360, 7361, 7375, 7472, 7492, 7531,
7532, 7533, 7564, 7816, 7817, 7844, 7849, 7850

II.D Právo

2230
BARŠOVÁ, Andrea: Nepohodlné svědectví :
Lidská práva osm let po Listopadu. - In: Nová
Přítomnost. - Č. 8 (1998), s. 24-25. - Poznámky
ke 4. výroční zprávě Českého helsinského
výboru.

2231
BESTOVÁ, Cornelie C.: Trest smrti v německo-
českém porovnání / Z něm. orig. přel. Jana
Jandová. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1996. -
177 s.

2232
CAMRDA, Jakub: Pro novelizaci Ústavy. - In:
Nová Přítomnost. - Č. 1 (1998), s. 23.

2233
CEPL, Vojtěch: Prameny práva - principy nebo
zájmy? - Praha : Občanský institut, 1999. - 11 s.
- (Buletin OI ; Č. 97)

2234
CLAYTON, John: Universal Human Rights and
Traditional Religious Values. - In: Human
Rights and Responsibilities in a Divided World /
Ed. Jaroslav Krejčí. - Praha, 1996. - 143 s. - S.
29-46. - Akce: Human Rights and
Responsibilities in a Divided World [Workshop
conference]. Praha. 20.09.1995-24.09.1995.

2235
DRTINOVÁ, Daniela: Sukcese do smluv a
rozpad ČSFR. - In: Mezinárodní vztahy. - Č. 4
(1997), s. 57-61.

2236
FILIP, Jan: K některým otázkám práva
politických stran v ČR. - In: Krystalizace
struktury politických stran v České republice po
roce 1989 / Uspoř. Vladimíra Dvořáková ...[aj.].
- Praha, 1996. - 127 s. - S. 96-104. - Akce:
Krystalizace struktury politických stran v České
republice po roce 1989 [Vědecká konference].
Praha. 21.09.1995- 22.09.1995.

2237
FILIP, Jan: Ústavní právo České republiky. 1. -
2. přeprac. vyd. - Brno : Masarykova univ.,
1997. - 393 s.

2238
FILIP, Jan: Ústavní soudnictví v České
republice. - In: Demokracie a ústavnost / Uspoř.
Jiří Kunc. - Praha, 1996. - 263 s. - S. 145-154.

2239
FREIOVÁ, Michaela: Lidská práva a totalitní
režim na území bývalého Československa. - In:
Střední Evropa. - Roč. 12, č. 60 (1996), s. 70-79.
- Akce: Úkoly společnosti pro uchování demo-
kracie [Učitelský týden VPM (Verein zur
Förderung der Psychologischen



( 122 ) II.D  Právo

Menschenerkenntnis)]. Zürych. 11.04.1996. 2246
2240 KIMMINICH, Otto: Česko-německá deklarace

GERLOCH, Aleš: Právní stát v minulosti a v z pohledu mezinárodního práva. - In: Češi a
současnosti. - In: Demokracie a ústavnost / Němci : Doba podeklarační = Deutsche und
Uspoř. Jiří Kunc. - Praha, 1996. - 263 s. - S. Tschechen : Zeit nach der Erklärung. - Praha,
40-53. 1997. - 239 s. - S. 207-214. - Akce: Deklarace -

2241 nová šance pro budoucnost [6. sympozium].
GRULICH, Václav: Občan a veřejná správa. - Jihlava. 1997.
In: Českoslovenství - středoevropanství - 2247
evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - KIMMINICH, Otto: Zur deutsch-tschechischen
S. 376-380. - Akce: Českoslovenství - Erklärung aus völkerrechtlicher Sicht. - In: Češi
středoevropanství - evropanství [Odborná a Němci : Doba podeklarační = Deutsche und
mezinárodní konference]. Luhačovice. Tschechen : Zeit nach der Erklärung. - Praha,
25.08.1997-26.08.1997. 1997. - 239 s. - S. 196-206 - Akce: Deklarace -

2242 nová šance pro budoucnost [6. sympozium].
HULÍNOVÁ, Olga: K námětům pro novelizaci Jihlava. 1997.
zákonů o soudní či mimosoudní rehabilitaci : 2248
Odškodnění československých státních občanů KOUDELKA, Zdeněk - ŠIMÍČEK, Vojtěch:
odvlečených násilně na území tehdejšího SSSR [Ústavní právo České republiky. 1]. - In: Po-
po 2. světové válce. - In: Výchova k evropskému litologický časopis. - Roč. 5, č. 1 (1998),
demokratickému občanství. Výchova v přerodu s. 88-91. - Rec. na : Ústavní právo České
společnosti ČR z postkomunistické v demo- republiky. 1 / Jan Filip. - Brno : Masarykova
kratickou. - Praha, 1998. - 349 s. - S. 330-333. - univ., 1997. - 393 s.
Akce: Výchova k evropskému demokratic- 2249
kému občanství. Výchova v přerodu společnosti KREJČÍ, Jaroslav: Socio-cultural Diversity,
ČR z postkomunistické v demokratickou [4. Human Rights Issue. - In: Human Rights and
konference a projekt]. Praha. 15.01.1998-16.01. Responsibilities in a Divided World / Ed.
1998. Jaroslav Krejčí. - Praha, 1996. - 143 s. - S. 9-28.

2243 - Akce: Human Rights and Responsibilities in a
JÍLEK, Dalibor: Pokus o definování právního Divided World [Workshop conference]. Praha.
pojmu „národnostní menšina“ podle 20.09. 1995-24.09.1995.
výkladových prohlášení smluvních stran k 2250
Rámcové úmluvě o ochraně národnostních KUNC, Jiří: Demokracie a ústavnost / Uspoř. ...
menšin z roku 1995. - In: Národnostní menšiny - 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1996. - 263 s.
a majoritní společnost v České republice a v 2251
zemích střední Evropy v 90. letech XX. století. - KUNC, Jiří: Úvodem o konstitucionalismu
Opava, 1998. - 312 s. - S. 15- 19. - Res. angl.: a demokracii. - In: Demokracie a ústavnost /
Attempt at Define of Legal Notion of „National Uspoř. Jiří Kunc. - Praha, 1996. - 263 s. - S.
Minority“ in according with Interpretation of 9-16. 2252
Contracting Parties to Framework Convention MALÍK, Zdeněk: Problém územněsprávního
for the Protection of National Minoroties 1995. - členění státu. - In: Českoslovenství - středoevro-
Akce: Národnostní menšiny a majoritní panství - evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998.
společnost v České republice a v zemích střední - 536 s. - S. 380-410. - Akce: Českoslovenství -
Evropy v 90. letech XX. století [Mezinárodní středoevropanství - evropanství [Odborná mezi-
vědecká konference]. Opava. 13.10.1998- národní konference]. Luhačovice. 25.08.1997-
14.10.1998. 26.08.1997.

2244 2253
KADLEC, František - VOLFOVÁ, Irena - PA- MALÝ, Karel: Dějiny českého a českosloven-
NOCHA, Jiří: Vojenské kázeňské právo / Sest. ského práva do roku 1945. - 2. upr. vyd. - Praha :
... ; Vyd. Správa sociálního řízení FMO. - Praha Linde, 1999. - 572 s.
: Magnet, 1992. - 127 s. 2254

2245 MASOPUST, Zdeněk: Ústava ČR v širších sou-
KEŘKOVSKÝ, Pavel: [Lidská práva]. - In: vislostech. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 20,
Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 5 (1998), s. č. 3 (1996), s. 38. - Rec. na : Ústavní právo /
854- 856. - Rec. na : Lidská práva / Božena Karel Klíma. - Praha : Victoria Publ., 1995. -
Komárková. - Heršpice : Eman, 1997. - 126 s. 225 s.



( 123 ) II.D  Právo

2255 2264
MIKULE, Vladimír: Zákon o státním občanství. RATAJ, Jan: [Ústavně právní a politické pro-
- In: Zpravodaj Českého helsinského výboru. - blémy České republiky]. - In: Politologická
Roč. 9, č. 1 (1995), s. 25-28. revue. - Roč. 2, č. 2 (1996), s. 140-143. - Rec. na

2256 : Ústavně právní a politické problémy České re-
MORAVCOVÁ, Mirjam: Symboly české publiky / Zdeněk Jičínský. - Praha : Viktoria
státnosti a národní jsoucnosti. - In: Demokracie Publ., 1995.
a ústavnost / Uspoř. Jiří Kunc. - Praha, 1996. - 2265
263 s. - S. 160- 171. RESCHLOVÁ, Jana - ŘÍCHOVÁ, Blanka:

2257 České občanství. - In: Demokracie a ústavnost /
ONDRÁČKOVÁ, Jana: Co je Úmluva o právech Uspoř. Jiří Kunc. - Praha, 1996. - 263 s. - S.
dítěte. - Praha : Český helsinský výbor, 1996. - 54-61.
16 s. 2266

2258 RYCHETSKÝ, Pavel: Česká ústava v pátém
PAVLÍČEK, Václav: Ústava České republiky. - roce. - In: Nová Přítomnost. - Č. 3 (1997), s.
In: Demokracie a ústavnost / Uspoř. Jiří Kunc. - 10-11.
Praha, 1996. - 263 s. - S. 128-145. 2267

2259 SCHEU, Harald Christian: Ochrana
PAVLÍČEK, Václav: Úvahy o dekretální nor- národnostních menšin podle mezinárodního
motvorbě a současnosti. - In: Českoslovenství - práva. - Praha : Karolinum, 1998. - 100 s.
středoevropanství - evropanství : 1918-1998. - 2268
Brno, 1998. - 536 s. - S. 228-236. - Akce: Če- SUDRE, Fréderic: Mezinárodní a evropské
skoslovenství - středoevropanství - evropanství právo lidských práv / Z franc. přel. Jiří
[Odborná mezinárodní konference]. Luhačovice. Malenovský. - 2. vyd. - Brno : Masarykova
25.08.1997-26.08.1997. univ., 1997. - 364 s. - (Učebnice Práv. fak.

2260 Masarykovy univ. ; Č. 160)
PAVLÍČEK, Václav: Vznik a kontinuita Česko- 2269
slovenska : Komentář k zákonu č. 11/1918 Sb. - ŠAMALÍK, František: Právo v extrémní situaci.
In: Českoslovenství - středoevropanství - evro- - In: Politologická revue. - Roč. 2, č. 2 (1996),
panství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - S. s. 103-115.
20. - Akce: Českoslovenství - středoevropanství 2270
- evropanství [Odborná mezinárodní ŠAMALÍK, František: Úprava lidských a občan-
konference]. Luhačovice. ských práv v Ústavě ČR. - In: Demokracie
25.08.1997-26.08.1997. a ústavnost / Uspoř. Jiří Kunc. - Praha, 1996. -

2261 263 s. - S. 96-106.
PEŠKA, Pavel: K ústavnímu postavení Podkar- 2271
patské Rusi. - In: Střední Evropa a Podkarpatská ŠAMALÍK, František: Ústavní folklór kontra
Rus. - Praha, 1997. - 115 s. - S. 76-77. - Akce: ústavní právo. - In: Politologická revue. - Roč.
Střední Evropa a Podkarpatská Rus 4, č. 1 (1998), s. 82-90.
[Mezinárodní konference]. Praha. 2272
22.10.1996-23.10.1996. ŠAMALÍK, František: Volby, zastupitelství,

2262 Ústava a společnost. 1-2. - In: Politologická
PINZ, Jan: Problémy legality a legitimity v revue. - Roč. 4, č. 2-3 (1998), s. 3-24 ; 25-53. -
československé a české státnosti. - In: Res. angl.: Elections. Representation,
Českoslovenství - součást evropanství : O Constitution and Society.
vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / Red. 2273
Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. ŠEDIVÝ, Jiří: Suverenita státní a nadstátní : Má
81-88. - Akce: Česko- slovenská vzájemnost a evropský občan budoucnost? - In: Demokracie
svébytnost v soudobé Evropě [Odborná a ústavnost / Uspoř. Jiří Kunc. - Praha, 1996. -
mezinárodní konference]. Luhačovice. 263 s. - S. 79-90.
28.08.1995-29.08.1995. 2274

2263 ŠIMÍČEK, Vojtěch: Politické strany v právním
PŘIBÁŇ, Jiří: Suverenita, právo a legitimita : řádu. - In: Demokracie a ústavnost / Uspoř. Jiří
V kontextu moderní filosofie a sociologie práva. Kunc. - Praha, 1996. - 263 s. - S. 154-160.
- 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1997. - 270 s. - 2275
Res. angl. ŠIMÍČEK, Vojtěch: Registrace přihlášek kandi-



( 124 ) II.E  Ekologie

dátů ve volbách do Senátu. - In: Právní a polito- 2285
logické problémy voleb / Uspoř. Vojtěch ZIMEK, Josef: Ústavní vývoj českého státu. -
Šimíček. - Brno, 1997. - 117 s. - S. 23-34 - Brno : Masarykova univ., 1997. - 177 s. - (Edice
Akce: Volební rok 1996 [Konference]. Brno. učebnice PrF MU ; Č. 177)
25.09.1996. 2286

2276 ZOUBEK, Vladimír: K pojetí svobody a
THORNBERRY, Patrick: Rights and Responsi- lidských práv v českém právním myšlení. - In:
bilities of Minorities in International Law. - In: Českoslovenství - středoevropanství -
Human Rights and Responsibilities in a Divided evropanství : 1918- 1998. - Brno, 1998. - 536 s. -
World / Ed. Jaroslav Krejčí. - Praha, 1996. - S. 371-376. - Akce: Českoslovenství -
143 s. - S. 95-111. - Akce: Human Rights and středoevropanství - evropanství [Odborná
Responsibilities in a Divided World [Workshop mezinárodní konference]. Luhačovice.
conference]. Praha. 20.09.1995-24.09.1995. 25.08.1997-26.08.1997.

2277 2287
TRETERA, Rajmund Jiří: Právní a hospodářské ZOUBKOVÁ, Ivana: Právní postavení a právní
základy pro službu církví. - In: Společné cesty ochrana mládeže. - In: Demokracie a ústavnost /
oddělené cesty. - Praha, 1996. - 80 s. - S. 63-70. Uspoř. Jiří Kunc. - Praha, 1996. - 263 s. - S. 232-
- Akce: Budoucnost vztahů mezi státem a 237.
církvemi [Mezinárodní konference]. Praha. 2288
06.09.1996- 07.09.1996. ŽÁK, Václav: Kdo kontroluje Ústavní soud? -

2278 In: Politologická revue. - Roč. 3, č. 1 (1997), s.
TRETERA, Rajmund Jiří: Rechtliche und wirt- 126- 138.
schaftliche Grundlagen für den Dienst der
Kirchen. - In: Gemeinsame Wege getrannte Viz též 405, 406, 451, 477, 525, 897, 952, 1049,
Wege. - Praha, 1996. - 96 s. - S. 75-85 - Akce: 1053, 1100, 1108, 1109, 1841, 1842, 1866, 2064,
Budoucnost vztahů mezi státem a církvemi 2400, 2471, 2514, 2547, 2551, 2552, 2553, 2583,
[Mezinárodní konference]. Praha. 2610, 2614, 2615, 2616, 3259, 3295, 3324, 3360,
06.09.1996-07.09. 1996. 3424, 3592, 3594, 3731, 3750, 3751, 3795, 3796,

2279 3855, 3908, 3920, 4021, 4023, 4140, 4141, 4354,
TUCKER, Aviezer: Majetkové restituce a spra- 4583, 4616, 4630, 4722, 4723, 4741, 4864, 4912,
vedlnost na mezinárodní úrovni. - In: Střední 4946, 4986, 5273, 5282, 5320, 5322, 5325, 5342,
Evropa. - Roč. 14, č. 81 (1998), s. 95-105. 5356, 5431, 5432, 5457, 5475, 5512, 5515, 5543,

2280 5752, 6115, 6144, 6406, 6570, 6696, 6715, 6716,
UHL, Petr: Ochrana lidských práv - závazek 6915, 6916, 7070, 7121, 7146, 7281, 7422, 7514,
státu. - In: Listy. - Roč. 26, č. 2 (1996), s. 63-68. 7576

2281
UHL, Petr: Právo a nespravedlnost očima Petra
Uhla. - 1. vyd. - Praha : C.H.Beck, 1998. - xii,
251 s. - (Právo a společnost)

2282
VANČURA, Jiří: Nevlídný zákon [Zákon o zpří-
stupnění svazků vzniklých činností bývalé
Státní bezpečnosti, č. 140/1996 Sb.]. - In: Listy.
- Roč. 27, č. 6 (1997), s. 11-14.

2283
VEČEŘA, Miloš: Stát a právo v postmoderní
situaci. - In: Politologický časopis. - Roč. 4, č. 1
(1997), s. 96-98. - Akce: Štát a právo v postmo-
dernej situácii [Mezinárodní vědecká
konference]. Piešťany. 18.03.1997-20.03.1997.

2284
VLČKOVÁ, Renata: [Demokracie a ústavnost].
- In: Politologický časopis. - Roč. 3, č. 2 (1996),
s. 178-180. - Rec. na : Demokracie a ústavnost /
Uspoř. Jiří Kunc. - Praha : Karolinum, 1996. -
263 s.

II.E Ekologie

2289
BROWN, Lester R.: Stav světa 1998 : zpráva
o cestě k trvale udržitelné společnosti / Z angl.
orig. přel. Ivana Binková, Veronika Kucharská. -
1. vyd. - Praha : Hynek, 1998. - 356 s. - (Hydra ;
Sv. 1)

2290
ČERVINKA, Pavel: Životní prostředí České
republiky. - Praha : Karolinum, 1999. - 102 s.

2291
DRKAL, František: Ekologie a ochrana
životního prostředí / ... [aj.]. - 1. vyd. - Praha :
Vyd. ČVUT, 1997. - 120 s.

2292
EKONOMIE životního prostředí a ekologická
politika : vybrané klasické stati / Ed. Petr Šauer,
Marie Livingston. - Praha : P. Šauer, 1996. - viii,
203 s.



( 125 ) II.E  Ekologie

2293 2306
FRIČ, Pavol: Postoje obyvatel ČR a SR k pro- NOVÁKOVÁ, Eliška: Ekologická role česko-
blému životního prostředí. - In: Sociologický slovenského regionu ve střední Evropě. - In:
časopis. - Roč. 32, č. 3 (1996), s. 353-360. Českoslovenství - středoevropanství -

2294 evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. -
JOHANISOVÁ, Naďa: Svět podle ekonomie. - S. 488-494. - Akce: Českoslovenství -
In: Listy. - Roč. 28, č. 2 (1998), s. 73-77. středoevropanství - evropanství [Odborná

2295 mezinárodní konference]. Luhačovice.
KELLER, Jan - GÁL, Fedor - FRIČ, Pavol: 25.08.1997-26.08.1997.
Hodnoty pro budoucnost. - 1. vyd. - Praha : 2307
G+G, 1996. - 94 s. OSUD Mostecka : člověk a životní prostředí

2296 včera a dnes : sborník odborných prací. - Most :
KELLER, Jan: Šok z ekologie aneb politické Okresní muzeum, 1996. - 339 s.
systémy v rozpacích. - 1. vyd. - Praha : Český 2308
spisovatel, 1996. - 51 s. - (Svazky ; 5) PATOČKA, Jan: Šlehačka a její vyhlídky. - In:

2297 Listy. - Roč. 27, č. 4 (1997), s. 12-18.
KOCOUREK, Rostislav: Msta vynálezů : ekolo- 2309
gie a kulturní krize společnosti. - Olomouc : POLITIKA, stav a vývoj životního prostředí -
Votobia, 1997. - 159 s. Česká republika / Vyd. OECD. - Praha : B.n.,

2298 1999. - 200 s.
KOHÁK, Erazim: Fenomenologie a ekologie - 2310
opora a spoluzávislost. - In: Filosofický časopis. PRAHA : Životní prostředí 1997. - 1. vyd. -
- Roč. 45, č. 3 (1997), s. 363-379. - Res. angl., Praha : Institut městské informatiky hl. města
něm. Prahy, 1997. - 221 s. : fotogr.

2299 2311
KOHÁK, Erazim: Zelená svatozář : kapitoly z PRAHA : Životní prostředí, vývojové trendy a
ekologické etiky. - 1. vyd. - Praha : Sociologické statistika. - Praha : Institut městské informatiky
nakl., 1998. - 203 s. - (Studijní texty ; Sv. 17) hl.m. Prahy, 1998. - 89 s. : il.

2300 2312
MERHAUT, Boris: [Příroda a civilizace]. - In: PŘÍVRATSKÝ, Vladimír: Kvalita životního
Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 6 (1998), prostředí jako jedna z významných hodnotových
s. 1041-1043. - Rec. na : Příroda a civilizace : dimenzí evropského občana. - In: Dějepis a kri-
Životní prostředí a rozvoj lidské civilizace / tické myšlení / Ed. Jana Kohnová. - Praha, 1998.
Bedřich Moldan. - Praha : SPN, 1997. - 147 s. - 109 s. - S. 101-106. - Akce: Dějepis a kritické

2301 myšlení [X. Letní škola historie]. Praha.
MEZŘICKÝ, Václav: Neúplná situační zpráva 07.1997.
po deseti letech : Životní prostředí. - In: Nová 2313
Přítomnost. - Č. 11 (1998), s. 21. REPORT on the environment in the Czech Re-

2302 public in 1995. - Prague : Ministry of the En-
MEZŘICKÝ, Václav: Zpráva jako rozprávka : vironment of the Czech Republic, 1996. - 72 s.
Komentář k zprávě MŠP o stavu životního 2314
prostředí v naší zemi. - In: Nová Přítomnost. - RYNDA, Ivan: Občan a životní prostředí, trvale
Č. 5 (1996), s. 11-13. udržitelný život, rozvoj a růst a otevřená

2303 liberální občanská společnost. - In: Demokracie
MOLDAN, Bedřich: Economic aspects of envi- a ústavnost / Uspoř. Jiří Kunc. - Praha, 1996. -
ronmental protection : the situation in the Czech 263 s. - S. 220- 231.
Republic. - Praha : Karolinum, 1998. - 337 s. 2315

2304 STEHLÍK, Jiří: Česká republika a Evropská
MOLDAN, Bedřich: Příroda a civilizace : unie z ekologického hlediska. - In: Mezinárodní
životní prostředí a rozvoj lidské civilizace. - vztahy. - Č. 3 (1997), s. 49-60.
Praha : SPN, 1997. - 147 s. 2316

2305 SUŠA, Oleg: Životní prostředí a odpovědnost :
MOLDAN, Bedřich: Die Umweltsituation in der individuální volba, komunikace, institucionální
Tschechischen Republik. - In: Tschechen, Slo- rizika. - In: Filosofický časopis. - Roč. 45, č. 3
waken und Deutsche. - Hannover, 1995. - 190 s. (1997), s. 426-442. - Res. angl., něm.
- S. 168-189.



( 126 ) III.A Projevy, stati

2317 2327
ŠMAJS, Josef: Konflikt přirozené a kulturní BENEŠ, Edvard: Řeč presidenta Beneše nad
evoluce. - 1. vyd. - Brno : Masarykova univ., rakví presidenta Osvoboditele 21. září 1937. -
1997. - 46 s. In: Českoslovenství - středoevropanství -

2318 evropanství. - Brno, 1998. - 536 s. - S. 35-43.
ŠMAJS, Josef: Kultura proti přírodě. - 2. vyd. - 2328
České Budějovice : Dobromysl, 1996. - 63 s. : BENEŠ, Edvard: Živý odkaz TGM : Projevy
obr. 1937-1947 / K vyd. připr. Karel Novotný ;

2319 Předml. Věra Olivová. - 1. vyd. - Praha : Společ-
ŠMAJS, Josef: Ohrožená kultura : Od evoluční nost E. Beneše, 1997. - 94 s. : obr.
ontologie k ekologické politice. - 2. vyd. - Praha 2329
: Hynek, 1997. - 205 s. : il. - Res. angl., rus., BROKLOVÁ, Eva: [Cesta demokracie]. - In:
něm. Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995,

2320 (1997), s. 213-216. - Rec. na : Cesta demokracie.
ŠTÝS, Stanislav: Návraty vypůjčených krajin / 3, Projevy-články-rozhovory 1924-1928 /
Vyd. Severočeské doly Chomutov. - Praha : Bílý Tomáš Garrigue Masaryk ; Ed. Vojtěch Fejlek. -
slon, 1998. - 47 s. Praha : Ústav T. G. Masaryka, 1994. - 419 s.

2321 2330
ZPRÁVA o životním prostředí České republiky CENA Františka Palackého za rok 1998 udělená
v období 1992-1995. - Praha : Min. životního Univerzitou Palackého v Olomouci. - Olomouc :
prostředí ČR, 1996. - 10, 13, [16] s. Vyd. Univ. Palackého, 1998. - 22 s.

2322 2331
ZPRÁVA o životním prostředí České republiky FESTSCHIFT zur Ehrenpromotion Václav
v roce 1996. - Praha : Min. životního prostředí, Havel : Verleihung der Ehrendoktorwurde an
1997. - 112 s. Dr. h. c. mult. Vaclav Havel durch den Senat

2323 und die Fakultät Sprach- und
ZPRÁVA o životním prostředí České republiky Literaturwissenschaften der Technischen
v roce 1997. - Praha : Min. životního prostředí, Universität Dresden 30. Oktober 1995 / Mit
1998. - 129 s. Beitr. v. Václav Havel, Vilém Prečan, Achim

Viz též 19, 700, 737, 951, 1159, 1219, 1435, Dresden : Univ. Press, 1997. - 78 s. - Akce:
1463, 1686, 1717, 1718, 2082, 3204, 3854, 4959, Verleihung der Ehrendoktorwürde an
5119, 5196, 5197, 5267, 5564, 5629, 5813, 5814, Dr.h.c.mult. Václav Havel [Čestná promoce].
5925, 6172, 6501, 6543, 6628, 7627 Dresden. 30.10.1995.

III. Prameny

III.A Projevy, stati

2324
BABIČKA, Vácslav: Projev PhDr. Vácslava Ba-
bičky, ředitele Státního ústředního archivu v
Praze. - In: Bolletino dell'Instituto Storico Ceco
di Roma. - (1997), s. 26-27. - Soub. text ital.

2325
BENEŠ, Edvard: Odsun Němců z
Československa : Výbor z Pamětí, projevů a
dokumentů 1940- 1947 / K vyd. připr. Karel
Novotný ; Předml. Jan Křen. - 1. vyd. - Praha :
Dita, 1996. - 237 s.

2326
BENEŠ, Edvard: Přednášky na Univerzitě Kar-
lově : 1913-1948 / K vyd. připr. Věra Olivová ;
Úvod Karel Malý. - 1. vyd. - Praha : Společnost
E. Beneše, 1998. - 101 s. - (Knižnice
Společnosti E. Beneše ; Sv. 13)

Mehlhorn, Walter Schmitz, Ludger Udolph. -

2332
GABERT, Volkmar: Projev Volkmara Gaberta
na Sudetoněmeckém dnu v Norimberku 17.
května 1997 / Z něm. přel. Jiří Loewy. - In:
Střední Evropa. - Roč. 13, č. 71 (1997), s. 34-40.

2333
HAVEL, Václav: Cekijos respublikos
prezidento Vaclavo Havleo Kalba garbes
daktaro vardo suteikimo proga Vilniaus
Universitete 1996 m. balandzio 17 d. / Vaclavo
Havelo. - [B.m.n], 1996. - 11 s.

2334
HAVEL, Václav: Dankesrede / Aus dem
Tschech. v. Hans-Joachim Bruss. - In:
Festschrift zur Ehrenpromotion Václav Havels /
Mit Beiträgen von Václav Havel ...[aj.]/ -
Dresden, 1997. - 78 s. - S. 53-62. - Akce:
Verleihung der Ehrendoktorwürde an
Dr.h.c.mult. Václav Havel. Dresden. 30.10.1995.

2335
HAVEL, Václav: '95. - 1. vyd. - Praha : Paseka,
1996. - 207 s. : fotogr.



( 127 ) III.A Projevy, stati

2336 následků diktatury SED 26.3.1996 / Z něm. přel.
HAVEL, Václav: '96. - 1. vyd. - Praha : Paseka, Blanka Pscheidtová. - In: Střední Evropa. - Roč.
1997. - 120 s. : fotogr. 12, č. 62 (1996), s. 16-24.

2337 2347
HAVEL, Václav: '97. - 1. vyd. - Praha : Paseka, CHURAŇ, Milan: Kakorétor v Národním
1998. - 115 s. : fotogr. muzeu [Rudolf Zahradník]. - In: Střední Evropa.

2338 - Roč. 14, č. 78 (1998), s. I-III. - Rec. na : Projev
HAVEL, Václav: Discursos políticos / Prólogo k 28. říjnu 1998 / Rudolf Zahradník // Předn.
Javier Tusell ; selección y trad. Jana Novotná. - dne 28.10.1997 v Národním muzeu.
Madrid : Espasa-Calpe, 1995. - 187 s. - (Austral 2348
; 361) CHURAŇ, Milan: Pohled do Tváře. - In: Střední

2339 Evropa. - Roč. 12, č. 61 (1996), s. 117-119. -
HAVEL, Václav: Il est permis d'esperer / Trad. Polem.: Výročí Tváře / Milan Uhde, Jan
du Barbara Faure. - Paris : Calmann-Levy, 1997. Nedvěd, Zdeněk Vašíček // In: Střední Evropa. -
- 161 s. Roč. 12, č. 59 (1996), s. I-V.

2340 2349
HAVEL, Václav: Nedostatek odpovědnosti ke CHURAŇ, Milan: Vstup do slepé uličky. - In:
světu : Z úvodního projevu prezidenta České Střední Evropa. - Roč. 12, č. 60 (1996), s. 117-
republiky. - In: Nová Přítomnost. - Č. 10 (1997), 124. - Polem.: Češi a Němci na cestě k dobrému
Zvl. příl., Forum 2000, s. 1-2. - Akce: Fo- sousedství / Václav Havel // In: Střední Evropa.
rum 2000 [Konference]. Praha. 03.09.1997- - Roč. 11, č. 47 (1995), s. 4-13.
06.09.1997. 2350

2341 CHVATÍK, Ivan - SOKOL, Jan - HEJDÁNEK,
HAVEL, Václav: Poděkování. - In: Festschrift Ladislav: Péče o duši 1 : Veřejná prezentace 1.
zur Ehrenpromotion Václav Havels / Mit Beitr. sv. Sebraných spisů Jana Patočky : Uvítací
v. Václav Havel ...[aj.]. - Dresden, 1997. - 78 s. - projevy. - In: Kritický sborník. - Roč. 16, č. 3
S. 63-70. - Akce: Verleihung der Ehrendoktor- (1997), s. 62-70.
würde an Dr.h.c.mult. Václav Havel. Dresden. 2351
30.10.1995. JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Konec osvíceného absolu-

2342 tismu : Vystoupení poslance Zdeňka Jičínského
HAVEL, Václav: Projev prezidenta ČR Václava v Poslanecké sněmovně ČR 27. července 1996. -
Havla na slavnostním zahájení kongresu Nové In: Listy. - Roč. 26, č. 5 (1996), s. 94-97.
atlantické iniciativy 10.5.1996. - In: Střední 2352
Evropa. - Roč. 12, č. 61 (1996), s. 77-80. JINDRA, Jiří: Pozdravný projev děkana Fakulty

2343 mezinárodních vztahů VŠE prof. ing. Jiřího
HAVEL, Václav: Vystoupení prezidenta Jindry, CSc. - In: Jan Masaryk - diplomat,
republiky Václava Havla na velitelském státník, humanista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. -
shromáždění 3. listopadu 1998. - In: Vojenské S. 20-21. - Res. angl.: Excerpts of the message
rozhledy. - Roč. 8(40), č. 1 (1999), s. 3-7. of greeting. - Akce: Jan Masaryk - diplomat,

2344 státník, humanista [Mezinárodní konference].
HEJDÁNEK, Ladislav: Rede zur Festsitzung Praha. 13.09. 1996-15.09.1996.
des Wissenschaftsrates der Karls-Universität 2353
aus Anlass des 20. Jahrestages der Entstehung KAROLA, Josef: Za svobodu informací a doro-
der Charta 77. - In: Horch und Guck. - Roč. 6, č. zumění : Na okraj promoční řeči J. Masaryka při
21 (1997), s. 1-3. udělení čestného doktorátu brněnskou

2345 univerzitou dne 20.1.1948. - In: Jan Masaryk -
HERZOG, Roman - HAVEL, Václav: Reden der diplomat, státník, humanista. 2. - Praha, [1997].
Präsidenten. - In: Dissidenten, Präsidenten und - 230 s. - S. 78-88. - Res. angl.: For freedon of
Gemüsehändler / Hg. Doris Liebermann ...[aj.]. - information and understanding. - Akce: Jan
Essen, 1998. - 295 s. - S. 244-247. - Akce: Bege- Masaryk - diplomat, státník, humanista
gnung tschechischer und deutscher [Mezinárodní konference]. Praha.
Bürgerrechtler [Setkání]. Schloss Bellevue. 13.09.1996-15.09.1996.
07.11.1996. 2354

2346 KASTNER, Quido: Projev [na slavnostním
HERZOG, Roman: Zacházení s vinou : Část večeru při příležitosti 95. výročí založení
projevu předneseného před Komisí k překonání Podřipského muzea (1901-1996)]. - In:



( 128 ) III.A Projevy, stati

Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 6, č. 2, K Vratislavem Preclíkem. - In: Jan Masaryk -
95. výročí založení Podřipského muzea (1996), diplomat, státník, humanista. 2. - Praha, [1997].
s. 11-13. - 230 s. - S. 27-28. - Res. angl.: Excerpts from

2355 the message of greeting. - Akce: Jan Masaryk -
KLAUS, Václav: Cesta z pasti : projevy z let diplomat, státník, humanista [Mezinárodní
1997-1999 / Sest. a předml. Petr Žantovský. - konference]. Praha. 13.09.1996-15.09.1996.
Praha : Votobia, 1999. - 218 s. 2365

2356 MÁM vás velmi rád : promluvy Jana Pavla II
KLAUS, Václav: Češki put od realnog při návštěvě ČR 25.4.-27.4.1997 / Red. Ivana
socijalizma do slobodnog društva. - Beograd : Albrechtová. - Praha : Zvon, 1997. - 111 s.
Nea, 1997. - 122 s. 2366

2357 Jan MASARYK - projevy, články a rozhovory
KLAUS, Václav: Metamorphosis in the czecho- 1945-1948 / Ed. Mojmír Konečný, Zuzana
slovak economy : the Stamp Memorial Lecture Lehmannová ; Vyd. Nadace J. Masaryka. -
26 November 1991. - London : Univ. of London Praha : Vysoká škola ekonomická, [1998]. - 505
Press, 1996. - 15 s. s.

2358 2367
KLAUS, Václav: Obhajoba zapomenutých MASARYK, Jan: Promoční řeč ministra Jana
myšlenek. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1997. - Masaryka při udělení čestného doktorátu na
452 s. Masarykově univerzitě v Brně 20. ledna 1948 :

2359 K 50. výročí úmrtí Jana Masaryka (14.9.1886-
KOHOUT, Pavel: Rozloučení Pavla Kohouta 10.3.1948). - In: Českoslovenství -
nad urnou Jiřího Pelikána. - In: Klub novinářů středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
Pražského jara '68. - Roč. 10, č. 2 (1999), s. 12. Brno, 1998. - 536 s. - S. 43-48.

2360 2368
KOTYK, Jiří - ROSŮLEK, F. K.: JUDr. Alois MASARYK, Tomáš Garrigue: Cesta
Rašín a Pardubice : K 75. výročí úmrtí. - In: demokracie : Projevy-články-rozhovory. 4,
Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 33, č. 1929-1937 - 1. vyd. - Praha : Ústav T. G.
3/4 (1998), s. 82-88. - Smuteční projev ředitele Masaryka, 1997. - 508 s. - (Spisy T. G.
F. K. Rosůlka k žačkám školy dívčí v den Masaryka ; Sv. 36) - Sv. 3 (1924-1928) vyd. v r.
pohřbu JUDr. Aloise Rašína 21.2.1923. 1994.

2361 2369
KOUKAL, Jan: Zahajovací projev primátora MASARYK, Tomáš Garrigue: Poselství prezi-
hlavního města Prahy RNDr. Jana Koukala. - In: denta Masaryka k desátému výročí ČSR v roce
Jan Masaryk - diplomat, státník, humanista. 2. - 1928. - In: Českoslovenství - středoevropanství
Praha, [1997]. - 230 s. - S. 13-15. - Akce: Jan - evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s.
Masaryk - diplomat, státník, humanista - S. 22-35.
[Výstava]. Praha. 14.09.1996-29.09.1996. 2370

2362 MASARYK, Tomáš Garrigue: Z poselství prezi-
KRÁTKÝ, Karel: Československo a Marshallův denta T. G. Masaryka Národnímu shromáždění
plán : K 50. výročí projevu G. C. Marshalla. - v neděli 22. prosince 1918. - In: Národ žije :
In: Mezinárodní politika. - Roč. 21, č. 5 (1997), 1918-1998. - Praha, 1998. - 101 s. - S. 3.
s. 22-24. 2371

2363 MEHLHORN, Achim: Pozdravný projev / Přel.
KREJČÍ, Ludvík: Všichni za jednoho, jeden za Peter Kosta. - In: Festschrift zur Ehren-
všechny. - In: Armádní generál Ludvík Krejčí promotion Václav Havels / Mit Beitr. v. Václav
náčelník generálního štábu čs. armády, v záři- Havel ...[aj.]. - Dresden, 1997. - 78 s. - S. 13-15.
jových dnech 1938 hlavní velitel operujících - Akce: Verleihung der Ehrendoktorwürde an
armád (1890-1972) / K tisku připr. Josef Bárta. - Dr.h.c.mult. Václav Havel. Dresden. 30.10.1995.
Brno-Tuřany, 1996. - 47 s. - S. 27-28. - Akce: 2372
Znovuodhalení pamětní desky. Brno-Tuřany. MJARTAN, Ivan - PREČAN, Vilém - KAME-
09.1996. NEC, Ivan: Z prejavov prednesených na Veľvy-

2364 slanectve Slovenskej republiky v Prahe 22. no-
LUDVÍK, Emil: Pozdravné poselství dr. Emila vembra 1994. - In: Česko-slovenská historická
Ludvíka, předsedy Masarykova demokratického ročenka. 1996. - Brno, 1996. - 331 s. - S.
hnutí, tlumočené jeho místopředsedou, doc. 199-200.



( 129 ) III.A Projevy, stati

2373 jemnosti a svébytnosti střední Evropy / Red.
NEUDORFLOVÁ, Marie: Manželce prezidenta Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.
odhalili desku [Charlotta Garrigue Masaryková] 108-114. - Z projevu předn. v říjnu 1995 v Brně.
: Projev. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a
Roč. 34, č. 9/10 (1999), s. 253-256. svébytnost v soudobé Evropě [Odborná

2374 mezinárodní konference]. Luhačovice.
OD VÍTĚZSTVÍ k naději : Druhá světová válka 28.08.1995-29.08.1995.
a dnešek očima současníků = From Victory to 2383
Hope : The Second World War and Today in the PREČAN, Vilém: Drei Dimensionen einer Ge-
Eyes of the Contemporaries. - Praha : David & schichte : Laudatio auf Václav Havel. - In:
Shoel, 1996. - 119 s. : fotogr. Festschrift zur Ehrenpromotion Václav Havels /

2375 Mit Beitr. v. Václav Havel ...[aj.]. - Dresden,
OFICIÁLNÍ projevy : papežská návštěva, Česká 1997. - 78 s. - S. 41-46. - Akce: Verleihung der
republika '95. - Praha : Česká biskupská konfe- Ehrendoktorwürde an Dr.h.c.mult. Václav
rence, 1994. - 30 s. Havel. Dresden. 30.10.1995.

2376 2384
PÁNEK, Jaroslav: Josef Šusta a třeboňský PREČAN, Vilém: Tři rozměry jednoho příběhu :
genius loci : Projev při odhalení Šustovy Laudatio na Václava Havla. - In: Festschrift zur
pamětní desky v Třeboni. - In: Zpravodaj Ehrenpromotion Václav Havel / Mit Beitr.
Historického klubu. - Roč. 7, č. 2 (1996), s. v. Václav Havel ...[aj.]. - Dresden, 1997. - 76 s. -
25-27. S. 47-51. - Akce: Verleihung der Ehrendoktor-

2377 würde an Dr.h.c.mult. Václav Havel. Dresden.
PITHART, Petr: Projev předsedy Senátu Parla- 30.10.1995.
mentu České republiky JUDr. Petra Pitharta na 2385
Terezínské tryzně 1997. - In: Vlastivědný PROCHÁZKA, Václav: Stanislav Hanzík - Jaro-
sborník Podřipsko. - Roč. 7, (1997), s. 7-12. slav Seifert : projev při odhalení Památníku

2378 Jaroslava Seiferta v Kralupech dne 27.11.1997
PITTER, Přemysl: Osvobozující pravda. - In: v 16 hod. - B.m.n., 1997. - 6 s.
Evangelický kalendář 1999. - Roč. 79, (1998), 2386
s. 142-146. - Proslov při 1. poválečném SCRUTON, Roger: Projev v Plzni : K udělení
shromáždění v Milíčově domě v Praze na „Ceny 1. června“ v roce 1996 = Speech for
Žižkově 27.5.1945. Plzeň : On the occasion of „1st June Award“ in

2379 1996. - Plzeň : Albis international, 1997. - 30 s.
PODIUMSDISKUSSION / Teilnehmer: 2387
Marianne Birthler, Ladislav Hejdánek, Petr Uhl, SCHMIDT, Eduard: Pozdravný projev rektora
Václav Malý, Arnold Vaatz, Jürgen Fuchs ; Masarykovy univerzity v Brně prof. Eduarda
Moderation: Jiří Gruša. - In: Dissidenten, Schmidta, CSc. - In: Jan Masaryk - diplomat,
Präsidenten und Gemüsehändler / Hg. Doris státník, humanista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. -
Liebhaber ...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. - S. S. 25-26. - Res. angl.: Excerpts from the
252-273. - Akce: Begegnung tschechischer und message of greeting. - Akce: Jan Masaryk -
deutscher Bürgerrechtler [Setkání]. Schloss diplomat, státník, humanista [Mezinárodní
Bellevue. 07.11.1996. konference]. Praha. 13.09.1996-15.09.1996.

2380 2388
POPPER, Karl: Pražská přednáška. - In: Česko- SCHMIDT, Helmut: Nejen práva, ale i odpověd-
slovenství - součást evropanství / Red. nost a povinnosti : Z projevu bývalého
Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. německého kancléře. - In: Nová Přítomnost. - Č.
336-337. - Z proslovu při převzetí čestného 10 (1997), Zvl. příl., Forum 2000, s. 6-7. - Akce:
doktorátu v pražském Karolinu v květnu 1994. Forum 2000 [Konference]. Praha.

2381 03.09.1997-06.09. 1997.
POUSTA, Zdeněk: Projev při odhalení pamětní 2389
desky Jana Slavíka ve Šlapanicích. - In: SCHMITZ, Walter: Slovo a skutečnost :
Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 8, č. 2 Laudatio na Václava Havla / Přel. Peter Kosta,
(1997), s. 25-28. Maria Richter. - In: Festschrift zur

2382 Ehrenpromotion Václav Havels / Mit Beitr. v.
POVOLNÝ, Mojmír: 28. říjen 1918-1995. - In: Václav Havel ...[aj.]. - Dresden, 1997. - 78 s. - S.
Českoslovenství - součást evropanství : O vzá- 33-39. - Akce: Verleihung der



( 130 ) III.B  Dokumenty, fotografie

Ehrendoktorwürde an Dr.h.c.mult. Václav 1998. - Brno, 1998. - 536 s. - S. 48-53.
Havel. Dresden. 30.10.1995. 2399

2390 ZNOJ, Milan: Václav Havel o vestfálském míru.
SLÁDEK, Miroslav: Právě Váš hlas rozhodne. - - In: Listy. - Roč. 29, č. 1 (1999), s. 13-14. -
B.m.n., 1996. - 205 s. : fotogr. Akce: Cena vestfálského míru. Münster. 1998.

2391
UDOLPH, Ludger: Laudatio na Václava Havla / Viz též 171, 839, 3224, 3719, 7597, 7641
Přel. Hans-Joachim Bruss. - In: Festschrift zur
Ehrenpromotion Václav Havels / Mit Beitr.
v. Václav Havel ...[aj.]. - Dresden, 1997. - 78 s. -
S. 21-23. - Akce: Verleihung der Ehrendoktor-
würde an Dr.h.c.mult. Václav Havel. Dresden.
30.10.1995.

2392
UHDE, Milan - NEDVĚD, Jan - VAŠÍČEK,
Zdeněk: Výročí Tváře : [Proslovy]. - In: Střední
Evropa. - Roč. 12, č. 59 (1996), s. I-V. - Akce:
Setkání spolupracovníků Tváře. Praha. 07.02.
1996.

2393
ULRICH, Frantisek: Loučení s Hradcem [s gen.
L. Krejčím]. - In: Armádní generál Ludvík
Krejčí náčelník generálního štábu čs. armády, v
zářijových dnech 1938 hlavní velitel operujících
armád (1890-1972) / K tisku připr. Josef Bárta. -
Brno-Tuřany, 1996. - 47 s. - S. 34.

2394
VACEK, Jaroslav: Pozdravný projev prorektora
Univerzity Karlovy prof. PhDr. Jaroslava
Vacka, CSc. - In: Jan Masaryk - diplomat,
státník, humanista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. -
S. 22-24. - Res. angl.: Excerpts from the
message of greeting. - Akce: Jan Masaryk -
diplomat, státník, humanista [Mezinárodní
konference]. Praha. 13.09.1996-15.09.1996.

2395
VLK, Miloslav: Stavět mosty důvěry : Uprav.
projev přednesený na UK 16.6.1995. - In:
Střední Evropa. - Roč. 12, č. 60 (1996), s.
108-116.

2396
VYSTOUPENÍ představitelů ČR na 53. Valném
shromáždění OSN : 1998 / Připr. I. Krahulcová.
- Praha : Min. zahraničních věcí ČR, 1999. - 63
s.

2397
WIESEL, Elie: Naděje je možná a víra nezbytná
: Ze závěrečného vystoupení. - In: Nová Pří-
tomnost. - Č. 10 (1997), Zvl. příl., Forum 2000,
s. 15. - Akce: Forum 2000 [Konference]. Praha.
03.09.1997-06.09.1997.

2398
ZAHRADNÍK, Rudolf: Dvacátý osmý říjen :
Projev na oslavě státního svátku ČR v Praze,
Národní muzeum, 28. říjen 1997. - In: Českoslo-
venství - středoevropanství - evropanství : 1918-

III.B Dokumenty, fotografie

2400
ADAMOVÁ, Karolína - SOUKUP, Ladislav:
Prameny k dějinám práva v českých zemích. 3. -
Plzeň : Západočeská univ., 1999. - 186 s.

2401
AKCESCHOPNOST demokracie a
srozumitelnost : EU na cestě k sjednocené
Evropě. - In: K Evropské unii : Dokumenty a
komentáře. - Praha, 1996. - 71 s. - S. 23-34. -
Závěry XI. kongresu Evropské lidové strany ze
7.11.1995, konané v Madridu ve dnech
5.-7.1995.

2402
BABIČKA, Vácslav: [Vznik Československa
1918]. - In: Archivní časopis. - Roč. 46, č. 1
(1996), s. 50-52. - Rec. na : Vznik Českosloven-
ska 1918 : Dokumenty československé
zahraniční politiky. - Praha : Ústav
mezinárodních vztahů, 1994. - 439 s.

2403
BĚLINA, Pavel: Beneš redivivus [Dopis E. Be-
neše K. Čapkovi z r. 1938]. - In: Střední Evropa.
- Roč. 12, č. 64 (1996), s. 29-31.

2404
BENČÍK, Antonín - NAVRÁTIL, Jaromír -
PAULÍK, Jan: Vojenské otázky československé
reformy 1967-1970 : Vojenská varianta řešení
čs. krize 1967-1968. - 1. vyd. - Brno : Doplněk,
1996. - 362 s. - (Prameny k dějinám
československé krize 1967-1970 ; Díl 6, sv. 1) -
Res. angl.: Military Aspects of the
Czechoslovak Reforms, 1967-70.

2405
BENEŠ, Edvard: Dopis presidenta Edvarda
Beneše Molotovovi [26.3.1945]. - In: Střední
Evropa. - Roč. 12, č. 64 (1996), s. 58.

2406
BENEŠ, Edvard: Vzkazy do vlasti : směrnice
a pokyny československému domácímu odboji
za druhé světové války / Ed. Jiří Šolc. - Praha :
Historický ústav AV ČR, 1996. - 199 s.

2407
BLÁHOVÁ, Marie: [Dějiny českého státu v
dokumentech]. - In: Archivní časopis. - Roč. 46,
č. 1 (1996), s. 49-50. - Rec. na : Dějiny českého



( 131 ) III.B  Dokumenty, fotografie

státu v dokumentech / Vybral, uspoř., koment. a 2418
pozn. Zdeněk Veselý. - Praha : Victoria Publ., CYSAŘOVÁ, Jarmila: Fites a moc : První léta
1994. - 543 s. Svazu československých filmových a

2408 televizních umělců. - Praha : Ústav pro soudobé
BLODIG, Vojtěch: Anmerkungen zu Maurice dějiny AV ČR, 1997. - Přeruš. str. - (Studijní
Rossels Bericht / Übersetzt v. Margita Kárná. - materiály výzkumného projektu
In: Theresienstädter Studien und Dokumente / Československo 1945-1967 ; 22)
Hrg. Miroslav Kárný. - Praha, 1996. - 328 s. - S. 2419
302- 320. CYSAŘOVÁ, Jarmila: Televize a moc : 1953-

2409 1967. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV
BLODIG, Vojtěch: Poznámky ke zprávě ČR, 1996. - Přeruš. str. - (Studijní materiály
Maurice Rossela. - In: Terezínské studie a výzkumného projektu Československo
dokumenty 1996. - (1996), s. 207-223. 1945-1967 ; 12)

2410 2420
BORÁK, Mečislav: Neznámé dokumenty k čin- CYSAŘOVÁ, Jarmila: Televize a totalitní moc
nosti tzv. Slezského odboje. - In: Slezský 1969-1975. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny
sborník. - Roč. 96, č. 4 (1998), s. 297-308. - Res. AV ČR, 1998. - Přeruš. str. - (Materiály, studie,
něm.: Unbekannte Dokumente über Tätigkeit dokumenty ; 10/98)
der sog. Schlesischen Widerstandbewegung. 2421

2411 ČESKO-NĚMECKÉ vztahy po pádu železné
BORÁK, Mečislav: Opožděný „únos“ Andreje opony : dokumentace k česko-německým
Hlinky. - In: Slovanské historické studie. - Roč. vztahům 1989-1997 / Red. Miroslav Kunštát,
23, (1997), s. 63-67. - Res. něm. Petr Drulák, Martin Jeřábek, Ivona Řezanková. -

2412 Praha : Rada pro mezinárodní vztahy, 1997. - 72
BORÁK, Mečislav: Válečné matriky z s. - (Sešity Rady pro mezinárodní vztahy ; 1/97)
Karvinska. - In: Těšínsko. - Roč. 39, č. 2 (1996), 2422
s. 28. ČESKOSLOVENSKO-SOVĚTSKÉ vztahy v di-

2413 plomatických jednáních 1939-1945 :
BROKLOVÁ, Eva: „My, národ dokumenty. 1, březen 1939 - červen 1943. 2,
československý“. - In: Prohlášení nezávislosti červenec 1943 - březen 1945 / Ed. Jan Němeček,
československého národa zatímní vládou Helena Nováčková, Ivan Šťovíček, Miroslav
československou. - Praha, 1997. - S. 57-60. - Tejchmann. - 1. vyd. - Praha : Státní ústřední
Angl. a český text prohlášení. archiv, 1998- 1999. - 627 s. ; 663 s.

2414 2423
BURACHOVIČ, Stanislav: Karlovy Vary : set- ČVANČARA, Jaroslav: Někomu život, někomu
kání dvou věků : album starých a nových smrt : československý odboj a nacistická
pohledů. - Karlovy Vary : Promenáda, 1996. - okupační moc 1941-1943. - 1. vyd. - Praha :
35 s., il. Laguna, 1997. - 251 s. - Fotogr. publ.

2415 2424
CIBULKOVY seznamy spolupracovníků STB / DEJMEK, Jindřich: Zahraniční itinerář ministra
[Ed. Petr Cibulka]. - [Brno] : [Necenzurované dr. Edvarda Beneše v letech 1920-1935. - In:
noviny], [1999]. - Přeruš. str. Moderní dějiny. - Roč. 5, (1997), s. 279-314. -

2416 Název něm.: Itinerär des Aussenministers Dr.
CIGÁNEK, František - PECKA, Jindřich: Fede- Edvard Beneš in den Jahren 1920-1935 ; Název
rální shromáždění ČSFR o rozmístění angl.: Minister Dr. Edvard Beneš's foreign
sovětských raket v Československu : itinerary 1920-1935.
Dokumenty. - In: Sovětská vojska v 2425
Československém vývoji 1968-1991 / Uspoř. DEJMEK, Jindřich: Závěrečná zpráva vyslance
Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 183 s. - Václava Girsy o jeho varšavské misi. - In: Mo-
S. 135-165. derní dějiny. - Roč. 4, (1996), s. 287-297.

2417 2426
CIRONIS, Petros: Poslední dny druhé světové The DEMOCRATIC Revolution in Czechoslo-
války na jihu Rokycanska : Neznámé historické vakia: Its Precondition, Course, and Immediate
prameny ve světle nejnovějšího výzkumu. - In: Repercussions, 1987-1989 : A Chronology of
Minulostí Rokycanska. - Č. 5 (1996), s. 3-42. Events and a Compendium of Declassified

Documents : Briefing Book for an International



( 132 ) III.B  Dokumenty, fotografie

Conference / Ed. by Vilém Prečan with Derek ohlédnutí. - Praha : Naše vojsko, 1995. - 127 s. -
Patton. - Prague : Nacional Security Archive ; Fotogr. publ.
Czechoslovak Documentation Centre ; Institute 2436
of Contemporary History, 1999. - 382 s. - DUFEK, Vladimír: Návrat volyňských Čechů do
Akce: Demokratická revoluce v Československu vlasti v archivních materiálech : aktuální publi-
1987 - 1989: předpoklady, průběh a kace k padesátému výročí reemigrace. - Praha :
bezprostřední výsledky [Konference]. Praha. Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel, 1997. -
14.10.1999- 16.10.1999. 131 s.

2427 2437
Die DEUTSCH-TSCHECHISCHE Erklärung. - DUŠEK, Radim - MACKOVÁ, Marie: Osudy
In: Češi a Němci : Doba podeklarační = politických vězňů : 1948-1989. 1, Zdokumento-
Deutsche und Tschechen : Zeit nach der váno na území okresu Ústí nad Orlicí : říjen
Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 224-227. - 1995 - únor 1996. - Ústí n.Orlicí : Státní okresní
Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost archiv, 1996. - 512 s. : fotogr.
[6. sympozium]. Jihlava. 1997. 2438

2428 DŮVODOVÁ zpráva pro Parlament České repu-
DEUTSCHE Politik im „Protektorat Böhmen bliky : K česko-německé deklaraci o
und Mähren“ unter Reinhard Heydrich vzájemných vztazích a jejich budoucím rozvoji.
1941-1942 : Eine Dokumentation / Hrsg. - In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 68 (1997), s.
Miroslav Kárný, Jaroslava Milotová, Margita 121-126.
Kárná. - Berlin : Metropol, 1997. - 303 s. 2439

2429 DVOŘÁK, Jiří: Význam mapové sbírky ve
DOKOUPILOVÁ, Marie: Literatura a prameny fondu NSJ pro historickou geografii jižních
k dějinám židovské obce v Prostějově. - In: Židé Čech v 1. polovině 20. století. - In: Historická
a Morava. - (1995), s. 80-85. - Akce: Židé a Mo- geografie. - Roč. 29, Miscellanea, (1997), s.
rava [Konference]. Kroměříž. 10.1994. 83-101.

2430 2440
DOKUMENTATION zur Errichtung des The- EVROPSKÉ hodnoty demokracie a výchovy po
resienstädter Ghettos 1941. - In: zkušenostech s komunistickou totalitou : [Pro-
Theresienstädter Studien und Dokumente / Hrg. hlášení a závěrečné usnesení]. - In: Výchova
Miroslav Kárný. - Praha, 1996. - 328 s. - S. k evropskému demokratickému občanství.
265-275. Výchova v přerodu společnosti ČR

2431 z postkomunistické v demokratickou. - Praha,
DOKUMENTY k hospodářské politice v Česko- 1998. - 349 s. - S. 8-9. - Akce: Výchova k evrop-
slovensku z let 1963-1969 / Ed. Zdislav Šulc. - skému demokratickému občanství. Výchova v
Praha : Vysoká škola ekonomická, 1998. - 140 s. přerodu společnosti ČR z postkomunistické v
- (Studie z hospodářských dějin ; Č. 6) demokratickou [4. konference a projekt]. Praha.

2432 15.01.1998-16.01.1998.
DOKUMENTY z let 1968/1970 v domažlickém 2441
okrese / Předml. Jaroslav Chloupek. - FAKTA, připomínky, události : Samizdatový
Domažlice : KC OF, 1990. - 44 s., obr. časopis 1971-1972 / Předml. Jaroslav Cuhra. -

2433 Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1997.
DOPIS českých historiků české veřejnosti. - In: - Přeruš. str. - (Materiály, studie, dokumenty ;
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie 6/97)
ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta 2442
...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 21-22. - Akce: GIBIANSKIJ, Leonid J.: Zorinova pražská mise
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie v únoru 1948 : Nad novými dokumenty. [3],
ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká konfe- Otevřené otázky zůstávají / Přel. Jana Váchová.
rence]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 (1998),

2434 s. 318-319. - Res. angl.: Zorin's Mission to
DOPIS Signatářům k 10. výročí Charty 77 (6. Prague, February 1948: In the Light of the New
ledna 1987 ; 3/87). - In: Charta 77 očima Documents.
současníků / K vyd. připr. Blanka Císařovská 2443
...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 304-315. GRONSKÝ, Ján - HŘEBEJK, Jiří: Dokumenty

2435 k ústavnímu vývoji Československa. 1, 1918-
DUDA, Josef - DUDA, Zbyněk Miloš: Válečná 1945. - Praha : Karolinum, 1997. - 244 s.



( 133 ) III.B  Dokumenty, fotografie

2444 letech. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 85
GRUNTORÁD, Jiří: StB proti Chartě - akce (1998), s. 104-110. - Rec. na : Kompletní
„Izolace“. - In: Listy. - Roč. 27, č. 1 (1997), s. seznam spolupracovníků StB. 1-3 / Vyd. Petr
91-96. Cibulka // In: Rudé krávo. - Č. 13-15 (1992).

2445 2454
HLASY občanské společnosti 1987-1989 : INTOLERANCE : Češi, Němci a Židé na
výběr z textů a dokumentů / K vyd. připr. Jiří Ústecku 1938-1948 : edice dokumentů z fondů
Suk ve spolupr. s Milenou Janišovou a Vilémem Archivu města Ústí nad Labem = Intoleranz :
Prečanem. - 1. vyd. - Praha : Ústav pro soudobé Tschechen, Deutsche und Juden in Aussig und
dějiny AV ČR, 1999. - 110 s. - (Studijní Umgebung 1938-1948 : Edition der Dokumente
materiály ; Seš. 3) - Akce: Demokratická aus den Beständen des Archivs der Stadt Aussig
revoluce v Československu 1989 : předpoklady, / K vyd. připr. Vladimír Kaiser ; Vyd. Archiv
průběh a bezprostřední výsledky [Mezinárodní města Ústí n.Labem. - 1. vyd. - Ústí n.Labem :
konference]. Praha. 14.10.1999-16.10.1999. Albis international, 1998. - 159 s.

2446 2455
HODŽA, Milan: Európa na križovatke ciest : J. HAR.: [Dokumenty o Podkarpatské Rusi]. -
Memorandum / Memorandum prel. z tej In: Český časopis historický. - Roč. 96, č. 4
podoby, v ktoré 1. publ. v International Peasent (1998), s. 894. - Rec. na : Dokumenty o
Union Bulletin (Jan.-Febr. 1954, s. 14-18). Podkarpatské Rusi / Jaromír Hořec. - Praha :
Stanislava Chrobáková. - In: Střední Evropa. - Společnost přátel Podkarpatské Rusi, 1997. - 90
Roč. 12, č. 62 (1996), s. 92-100. s.

2447 2456
HOPPE, Jiří: Normalizace a československá ki- JAKL, Tomáš: Francouzské tanky Renault AMR
nematografie : Dokumenty z archivu ÚV KSČ. 1935 a Hotchkiss H-35/H-39 v Praze v květnu
1, Zpráva o situaci a návrh dalšího postupu kon- 1945 : Podle fotodokumentace z českých
solidace v čs. kinematografii (6.1.1970). 2, archivů a muzeí. - In: Historie a vojenství. -
Zpráva o situaci v čs. kinematografii Roč. 47, č. 1 (1998), s. 118-123.
(22.3.1971). - In: Iluminace. - Roč. 9, č. 1(25) 2457
(1997), s. 157-201. JAKL, Tomáš: Jagdpanzer 38(t) Hetzer v Praze

2448 v květnu 1945 : Podle fotodokumentace z
HOPPE, Jiří: Prameny k dějinám české kine- českých archivů a muzeí. - In: Historie a
matografie 1966-1971 v archivu ÚV KSČ / vojenství. - Roč. 45, č. 6 (1996), s. 87-118.
Zprac. ... - In: Iluminace. - Roč. 9, č. 1(25) 2458
(1997), s. 213-215. JAKL, Tomáš: Plzeňská třída mezi vítězstvím

2449 a osvobozením. - In: Historie a vojenství. - Roč.
HOŘEC, Jaromír: Dokumenty o Podkarpatské 48, č. 3 (1999), s. 607-618.
Rusi / Uspoř. ... - 1. vyd. - Praha : Česká 2459
expedice, 1997. - 89 s. - (Podkarpatská Rus ; Sv. JAKL, Tomáš: Sturmgeschütz III v Praze v
17) květnu 1945 : Podle dokumentace středočeských

2450 fotosbírek. - In: Historie a vojenství. - Roč. 48,
HYNDRÁKOVÁ, Anna - KREJČOVÁ, Helena - č. 1 (1999), s. 149-153.
SVOBODOVÁ, Jana: Prominenti v ghetu 2460
Terezín 1942-1945 : Edice dokumentů. - Praha : JIRÁSEK, Zdeněk - PÍSKOVÁ, Milada: Čítanka
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1996. - 338 s. k obecným a českým dějinám 20. století. -
- (Sešity ÚSD ; Sv. 26) - Res. angl. Opava : Slezská univ., 1997. - 273 s.

2451 2461
CHLÁDKOVÁ, Ludmila: Co vypovídají doku- JŮN, Libor: Pobyt Rudé armády na území Čes-
menty o dětech a mládeži v terezínském ghettu. koslovenska po květnu 1945 v jednacích
- In: Terezínské listy. - Roč. 25, (1997), s. protokolech první poválečné československé
120-133. - Res. angl., něm. vlády. 1-2. - In: Slovanský přehled. - Roč. 82, č.

2452 3/4 (1996), s. 295-303. - Roč. 83, č. 1 (1997) s.
CHUDÁ, Marie: Dopis JUDr. Emila Háchy. - 91-100.
In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 34, 2462
č. 3/4 (1999), s. 106. JUROVÁ, Anna: Rómska problematika 1945-

2453 1967 : Dokumenty. 1-4. - Praha : Ústav pro sou-
CHURAŇ, Milan: Cibulkovy seznamy po šesti dobé dějiny AV ČR, 1996. - 137 s. ; S. 143-442 ;



( 134 ) III.B  Dokumenty, fotografie

S. 447-779 ; S. 787-1034. - (Studijní materiály 2471
výzkumného projektu Československo KLIMEŠ, Ivan: Kinematografický zákon a spor
1945-1967 ; 16-19) o biografy 1919-1922. - In: Iluminace. - Roč. 10,

2463 č. 4(32) (1998), s. 140-186.
K PROBLEMATICE k vysídlení sudetských 2472
Němců : Synod Českobratrské církve evangelic- KLIMEŠ, Ivan: Rezoluce a memoranda majitelů
ké : Toto stanovisko přijal 29. synod dne 18. lis- kin v Rakousku 1912-1918. - In: Iluminace. -
topadu 1995 za stanovisko Českobratrské evan- Roč. 10, č. 3(31) (1998), s. 180-202.
gelické. - In: Za války a po válce / Uspoř. Jan 2473
Čapek. - Středokluky, 1995. - 96 s. - S. 87-96. KLIMEŠ, Ivan: Zápis přátelské schůzky filmo-

2464 vých tvůrčích pracovníků s panem ministrem
K VÝVOJI sovětské politiky vůči státům Dr. Jaroslavem Kratochvílem, konané dne 7.
Varšavské smlouvy : dokumenty a materiály července 1941 / Ed. ... - In: Iluminace. - Roč. 11,
1989-1990 / K vyd. připr. Zdeněk Sládek ve č. 2(34) (1999), s. 138-153.
spolupr. s Vilémem Prečanem. - 1. vyd. - Praha : 2474
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1999. - 132 s. KLOBOUK, Jiří: Protikomunistický manifest :
- (Studijní materiály ; Seš.7) - Akce: 1975 : Dokument doby. - 1. vyd. - Zlín : Atelier
Demokratická revoluce v Československu 1989 im, 1997. - 111 s. : fotogr.
: předpoklady, průběh a bezprostřední výsledky 2475
[Mezinárodní konference]. Praha. KOKOŠKA, Stanislav: Dvě neznámé zprávy z
14.10.1999-16.10.1999. okupované Prahy o postavení židovského oby-

2465 vatelstva v Protektorátě. - In: Terezínské studie
KALVODA, Josef: Z bojů o zítřek. 2, Doku- a dokumenty / Ed. Miroslav Kárný ...[aj.]. -
mentace. 3, Historické eseje. - 1. vyd. - Toronto Praha, 1997. - 334 s. - S. 30-44.
: Moravia Publ., 1996 ; Beroun : Dílo, 1998. - 2476
414 s. ; 271 s. : fotogr. - Sv. 1 vyd. v Torontu v r. KOKOŠKA, Stanislav - PIVCOVÁ, Zuzana:
1995. Generál Eliáš a Schmoranzova skupina

2466 tiskových důvěrníků. - In: Historie a vojenství. -
KAPLAN, Karel - ŠPIRITOVÁ, Alexandra: Roč. 45, č. 6 (1996), s. 138-158.
ČSR a SSSR 1945-1948 : Dokumenty 2477
mezivládních jednání / K vyd. připr. ... - 1. vyd. KOKOŠKA, Stanislav: Zwei unbekannte
- Brno : Doplněk, 1996. - 540 s. Berichte aus dem besetzten Prag über die Lage

2467 der jüdischen Bevölkerung im Protektorat. - In:
KAPLAN, Karel - SVÁTEK, František: Die po- Theresienstädter Studien und Dokumente / Ed.
litische Säuberungen in der KPČ : Dokumente. - Miroslav Kárný. - Praha, 1997. - 359 s. - S.
In: Terror / Hrsg. Hermann Weber ...[aj.]. - 31-49.
Paderborn, 1998. - 618 s. - S. 487-599. 2478

2468 KOKOŠKOVÁ, Zdeňka - KOKOŠKA,
KAPLAN, Karel: Zorinova pražská mise v Stanislav: Obroda - klub za socialistickou
únoru 1948 : Nad novými dokumenty. [4], přestavbu : Dokumenty. - Praha : Maxdorf,
Dosavadní a nové poznatky. - In: Soudobé 1996. - 211 s. - (Historia Nova ; Sv. 8)
dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 (1998), s. 319-320. - Res. 2479
angl.: Zorin's Mission to Prague, February KOUDELKA, František - SUK, Jiří:
1948: In the Light of the New Documents. Ministerstvo vnitra a bezpečnostní aparát v

2469 období Pražského jara 1968 : leden-srpen 1968.
KÁRNÝ, Miroslav: Maurice Rossels Bericht - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1996. - 350 s. -
über seine Besichtigung des Theresienstädter (Prameny k dějinám československé krize
Ghettos am 23. Juni 1944 / Übersetzt v. Margita 1967-1970 ; 7) - Res. angl.
Kárná. - In: Theresienstädter Studien und 2480
Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný. - Praha, KREJČOVÁ, Helena - SVOBODOVÁ, Jana -
1996. - 328 s. - S. 276-283. HYNDRÁKOVÁ, Anna: Židé v protektorátu :

2470 Hlášení Židovské náboženské obce v roce 1942 :
KENNAN, Georg Frost - MAREŠ, Petr: Nej- dokumenty = Die Juden im Protektorat Böhmen
poctivější možný postoj vůči Rusům...? - In: und Mähren. - Praha : Maxdorf, 1997. - 491 s. :
Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 1 (1996), fotogr. - (Historia Nova ; Sv. 11)
s. 48-52.



( 135 ) III.B  Dokumenty, fotografie

2481 2489
KUČERA, Martin: Z odkazu historika M. L.: [Židé v protektorátu : Hlášení Židovské
Miloslava Volfa, 1. - In: Moderní dějiny. - Roč. náboženské obce v roce 1942]. - In: Historie
6, (1998), s. 157-174. - Res. něm.: Aus dem a vojenství. - Roč. 47, č. 5 (1998), s. 166-167. -
Nachlas Miloslav Volfs. 1 ; Res. angl.: From the Rec. na : Židé v protektorátu : Hlášení Židovské
works left by the historian Miloslav Volf. 1. náboženské obce v roce 1942 : Dokumenty / Ed.

2482 Helena Krejčová, Jana Svobodová, Anna
KUKLÍK, Jan - NĚMEČEK, Jan: Česko-Sloven- Hyndráková. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny,
ská národní rada v Paříži 1940 : Dokumenty. - 1998. - 491 s.
In: Moderní dějiny. - Roč. 6, (1998), s. 175-237. 2490
- Res. něm.: Tschecho-Slowakischer Nationalrat Neobsazeno
in Paris 1940 ; Res. angl.: Czecho-Slovak 2491
National Council in Paris 1940. MASARYK, Jan: Depeše z Londýna 1938 /

2483 K vyd. připr. Věra Olivová. - Praha : Společnost
KUMPERA, Jan: Plzeň 1945 v dokumentech E. Beneše, 1996. - 120 s. : fotogr. - (Knižnice
amerického ministerstva zahraničí. - In: Národní Společnosti E. Beneše ; Sv. 9)
odboj a politické, kulturní a vojenské aspekty 2492
osvobození Plzně a západních Čech americkou MASARYK, Tomáš Garrigue - SOUKUP,
armádou / Uspoř. Tomáš Jílek. - Plzeň, 1996. - Jaroslav - ŠVIHLOVÁ, Dagmara: Prezident o
114 s. - S. 97-101. - Akce: Kultura, historie a prezidenství v roce 1934 : Jedna z posledních
současnost Plzně [Mezinárodní konference]. prací TGM. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9 :
Plzeň. 03.05.1995-04.05.0995. 1993- 1995, (1997), s. 177-192. - Vyjádření

2484 TGM k práci: Československý prezident
KUMPERA, Jan: Plzeň v amerických dokumen- republiky od E. Soboty, J. Vorla, R. Křováka a
tech z jara 1945 : Materiálový příspěvek k osvo- A. Schenka ; interview k anketě Českého slova :
bození západních Čech americkou armádou. - Co by se dalo v Československé republice
In: Západočeský historický sborník. - Roč. 2, zlepšit.
(1996), s. 401-406. - Akce: Kultura, historie a 2493
současnost Plzně [Mezinárodní konference]. MEJDROVÁ, Hana: Trpký úděl : výbor doku-
Plzeň. 03.05. 1995-04.05.1995. mentů k dějinám německé sociální demokracie

2485 v ČSR v letech 1937-1948 / Ed. ... - Praha :
LANŠKROUN na fotografiích (1945-1997) : ze Ústav mezinárodních vztahů, 1997. - 260 s.
soukromých a muzejních sbírek. - Lanškroun : 2494
Městské muzeum, 1998. - 173 s. MEMORANDUM mezinárodní odborné konfe-

2486 rence „Česko-slovenská vzájemnost a
LEITNER, Antonín: Některé náměty k současné svébytnost v soudobé Evropě", konané v
hospodářské situaci ČSSR : Stanovisko 52 pra- Luhačovicích 28.-29.8.1995 u příležitosti 50.
covníků VŠE Praha z března 1968. - In: Acta výročí osvobození Československa / Za
Oeconomica Pragensia = Vědecký sborník správnost J. Pinz. - In: Českoslovenství - součást
Vysoké školy ekonomické v Praze. - Roč. 6, č. 5 evropanství / Red. Stanislava Kučerová. - Brno,
(1998), Z hospodářských a sociálních dějin Čes- 1996. - 432 s. - S. 24-26. - Akce:
koslovenska 1918-1992 : K 80. výročí vzniku Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v
ČSR, s. 248-282. soudobé Evropě [Odborná mezinárodní

2487 konference]. Luhačovice. 28.08.1995-
LOUDÁT, Stanislav - VACHTA, Jan: Státní 29.08.1995.
okresní archiv Prachatice : výběr z dokumentů. - 2495
Prachatice : Státní okresní archiv, 1999. - 12 l. - MEMORANDUM mezinárodní odborné konfe-
Fotogr. publ. rence „Českoslovenství - středoevropanství -

2488 evropanství", konané v Luhačovicích ve dnech
LUPTÁK, Milan: [Občanská společnost 1967- 25. a 26. srpna 1997. - In: Českoslovenství -
1970]. - In: Politologická revue. - Roč. 2, č. 1 středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
(1996), s. 135-137. - Rec. na : Občanská spo- Brno, 1998. - 536 s. - S. 13. - Akce:
lečnost 1967-1970 : Emancipační hnutí uvnitř Českoslovenství - středoevropanství -
Národní fronty 1967-1970 / Jindřich Pecka, evropanství [Odborná mezinárodní konference].
Josef Belda, Jiří Hoppe. - Brno : Doplněk, 1995. Luhačovice. 25.08.1997- 26.08.1997.



( 136 ) III.B  Dokumenty, fotografie

2496 94-124.
MEMORANDUM mezinárodní odborné konfe- 2504
rence „Idea Československa a střední Evropa",
konané v Brně a v Martině 28.-30.10.1993, k 75.
výročí vzniku Československa. - In: Českoslo-
venství - součást evropanství / Red. Stanislava
Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 22-23. -
Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost
v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní konfe-
rence]. Luhačovice. 28.08.1995-29.08.1995.

2497
MĚŠŤAN, Antonín: Československo-polská
jednání o konfederaci a spojenectví. - In: Mezi-
národní vztahy. - Č. 3 (1996), s. 114-119. - Rec.
na : Czechoslovak-Polish Negotiations of the
Establishment of Confederation and Alliance
1939-1944 : Czechoslovak Diplomatic
Documents / Ed. Ivan Šťovíček, Jaroslav
Valenta. - Praha : Karolinum ; Historický ústav
AV ČR, 1995. - 449 s.

2498
MINAŘÍK, Pavel - ŠRÁMEK, Pavel:
Dokumenty československé armády z podzimu
1938 : Rozkazy hlavního velitelství od 24. do
28. září. - In: Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 5
(1996), s. 83-110.

2499
MINAŘÍK, Pavel - ŠRÁMEK, Pavel:
Dokumenty československé armády z podzimu
1938 : Operační dokumentace vyšších velitelství
od 24. do 28. září : I. armáda. - In: Historie a
vojenství. - Roč. 46, č. 1 (1997), s. 131-158, příl.

2500
MINAŘÍK, Pavel - ŠRÁMEK, Pavel:
Dokumenty československé armády z podzimu
1938 : Operační dokumentace vyšších velitelství
od 26. do 30. září : II. a IV. armáda. - In:
Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 3 (1997), s.
141-174.

2501
MINAŘÍK, Pavel - ŠRÁMEK, Pavel: Doku-
menty československé armády z podzimu 1938 :
Anketa „Armáda v roce 1938“. - In: Historie a
vojenství. - Roč. 46, č. 6 (1997), s. 87-133.

2502
MINAŘÍK, Pavel - ŠRÁMEK, Pavel:
Dokumenty československé armády z podzimu
1938 : Anketa „Armáda v roce 1938“ - vyšší
velitelství. - In: Historie a vojenství. - Roč. 47,
č. 2 (1998), s. 103-136.

2503
MINAŘÍK, Pavel - ŠRÁMEK, Pavel:
Dokumenty československé armády z podzimu
1938 : Anketa „Armáda v roce 1938“ -
velitelství divizí a vojskových těles zbraní. - In:
Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 6 (1998), s.

MISSION militaire Française auprès de la
République Tchécoslovaque 1919-1939 : edition
documentaire. 1, 1919-1925 : Vol. 1: Contracts,
accords, statuts = Francouzská vojenská mise
v Československu 1919-1939 : edice
dokumentů. 1, 1919-1925 : Sv. 1: Smlouvy,
dohody, statuty. - 1. vyd. - Praha : Historický
ústav Armády ČR, 1999. - 120 s.

2505
MÍŠKOVÁ, Alena - BARVÍKOVÁ, Hana -
ŠMIDÁK, Miroslav: Československá akademie
věd 1969-1972 : restaurace komunistické moci
ve vědě. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV
ČR, 1998. - 149 s. - (Sešity ÚSD ; Sv. 30)

2505a
MURAŠKO, Galina P.: Zorinova pražská mise
v únoru 1948 : Nad novými dokumenty. [2],
Únorová krize roku 1948 v Československu a
sovětské politické vedení : Podle materiálů
ruských archivů / G. P. Muraškova ; Přel. Jana
Váchová. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 2/3
(1998), s. 314-317. - Res. angl.: Zorin's Mission
to Prague, February 1948: In the Light of the
New Documents.

2506
NĚMEČEK, Jan: [Deutsche Politik im „Pro-
tektorat Böhmen und Mähren“ unter Reinhard
Heydrich]. - In: Český časopis historický. - Roč.
96, č. 1 (1998), s. 209-210. - Rec. na : Deutsche
Politik im „Protektorat Böhmen und Mähren“
unter Reinhard Heydrich : Eine Dokumentation
/ Miroslav Kárný, Jaroslava Milotová, Margita
Kárná. - Berlin : Metropol, 1997. - 303 s.

2507
NĚMEČEK, Jan: Benešovy vzkazy do vlasti. -
In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 4 (1996), s.
555-560. - Rec. na : Vzkazy do vlasti : Směrnice
a pokyny československému domácímu odboji
za druhé světové války / Edvard Beneš ; Ed. Jiří
Šolc. - Praha : Historický ústav Armády ČR,
1996. - 199 s. - Res. angl.: Beneš's Messages
Home, 1939-45.

2508
NOVÁČKOVÁ, Helena - ŠŤOVÍČEK, Ivan:
Edvard Beneš o jednání v Moskvě v prosinci
1943 : Dokument. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3,
č. 2/3 (1996), s. 323-349. - Res. angl.: Edvard
Beneš on the Moscow Talks of December 1943 :
A Document.

2509
NOVÝ, Lubomír: Bláhův projekt Studijního
ústavu T. G. Masaryka z r. 1948 / Ed. ... - In:
Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995,
(1997), s. 197-203.



( 137 ) III.B  Dokumenty, fotografie

2510 2520
OD ROZPADU Česko-Slovenska do uznání PÁTKOVÁ, Hana: O Regestech II. Edice. - In:
československé prozatimní vlády 1939-1940 : Archivní časopis. - Roč. 48, č. 4 (1998), s.
zápisy ze zasedání Československého národního 225-235.
výboru 1939-1940 / K vyd. připr. Jan Kuklík, 2521
Jan Němeček, Helena Nováčková, Ivan PECKA, Jindřich - BELDA, Josef - HOPPE,
Šťovíček. - Praha : Ústav mezinárodních vztahů, Jiří: Občanská společnost 1967-1970 : sociální
1999. - 349 s. - (Dokumenty československé organismy a hnutí Pražského jara / Vyd. Ústav
zahraniční politiky) pro soudobé dějiny AV ČR. - 1. vyd. - Brno :

2511 Doplněk, 1998. - 545 s. - (Prameny k dějinám
ODPOVĚĎ Rady evangelické církve v československé krize 1967-1970 ; Díl 2, sv. 2) -
Německu / Klaus Engelhardt, Johannes Hempel. Res. angl.
- In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 60 (1996), s. 2522
102-103. - Převz. z čas. Protestant, č. 3 (1996). PECKA, Jindřich: Odsun sovětských vojsk

2512 z Československa 1989-1991 : Dokumenty. - 1.
OLOMOUCKÝ rok 1968 a nekomunisté. - In: vyd. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR,
Střední Morava. - Roč. 4, č. 7 (1998), s. 62-67. 1996. - 351 s. - (Studie-materiály-dokumenty ;

2513 Sv. 8)
OSUDOVÉ kroky Jana Masaryka : Výběr doku- 2523
mentů ke 110. výročí narození Jana Masaryka / PERNES, Jiří: Brno 1951 : příspěvek k dějinám
Odp. red. Oldřich Sládek. - 2. vyd. - Praha : protikomunistického odporu na Moravě. - 1.
Státní ústřední archiv, 1996. - 191 s. vyd. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR,

2514 1997. - 195 s.
PALOUŠ, Martin: Zpráva o stavu lidských práv 2524
v České republice v roce 1994. - In: Zpravodaj PERNES, Jiří: Dělnické demonstrace v Brně v
Českého helsinského výboru. - Roč. 9, č. 1 roce 1951 : Výběr dokumentů. - Praha : Ústav
(1995), s. 2-10. pro soudobé dějiny AV ČR, 1996. - 146 s. -

2515 (Studijní materiály výzkumného projektu
PAMĚTNÍ kniha četnické stanice v Roudnici Československo 1945-1967 ; 13)
nad Labem : Výběr. - In: Vlastivědný sborník 2525
Podřipsko. - Roč. 6, č. 1, K 105. výročí narození PERNES, Jiří: Ohlas maďarské revoluce roku
a k 50. výročí úmrtí Josefa Hory (1996), s. 147. 1956 v československé veřejnosti : Z interních

2516 hlášení krajských správ ministerstva vnitra. - In:
PAMĚTNÍ kniha okresního četnického Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 4 (1996), s.
velitelství v Roudnici n.Lab. : Výběr. - In: 512-526. - Res. angl.: The Czechoslovak
Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 6, č. 1, K Public's Reaction to the 1956 Hungarian
105. výročí narození a k 50. výročí úmrtí Josefa Revolution : From Internal Reports of the
Hory (1996), s. 145-146. Interior Ministry's Regional Offices.

2517 2526
PAMĚTNÍ spis města Pardubic vložený do zá- PIVCOVÁ, Zuzana: Písemnosti československé
kladního kamene pomníku presidenta T. G. armády po vzniku protektorátu v roce 1939 :
Masaryka v Pardubicích. - In: Pamětní sborník k Materiál německé provenience z fondů Vojen-
novému odhalení sochy TGM 28.10.1998 v ského historického archivu. - In: Historie a
Pardubicích. - Pardubice, 1998. - 48 s. - S. vojenství. - Roč. 47, č. 6 (1998), s. 125-129.
30-31. 2527

2518 PIVCOVÁ, Zuzana: Problematika holocaustu :
PARLAMENT České republiky : Poslanecká Dokumentace z fondů německé branné moci,
sněmovna : 2. volební období. - Praha : uložených ve Vojenském historickém archivu
Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, 1996. - v Praze. - In: Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 3
105 s. : fotogr. (1998), s. 133-141.

2519 2528
PARLAMENT České republiky : Poslanecká PIVCOVÁ, Zuzana: Vlasovci v Čechách na
sněmovna : 3. volební období. - Praha : konci války : Čtyři dokumenty z německých
Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, 1998. - fondů Vojenského historického archivu / Ed. ... -
95 s. In: Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 1 (1996), s.

157-164.



( 138 ) III.B  Dokumenty, fotografie

2529 2537
PODLEŠÁK, Jan: Neznámý pramen k dějinám PRAHA na dobových pohlednicích 1886-1930 :
genocidy Židů z Českých Budějovic a okolí Hradčany, Malá Strana, Staré Město, Židovské
(Budweiser-Namen-Index). - In: Terezínské Město, Josefov, Nové Město, Vyšehrad / Sest.
listy. - Roč. 25, (1997), s. 51-62. - Res. angl., Edmund Orián. - Praha : Belle Epoque, 1998. -
něm. 265 s. : il., mp.

2530 2538
POKORNÁ, Terezie: Anticharta / Připr. ... - In: PRAMENY k dějinám 3. odboje. 2/1,
Revolver Revue. - Roč. 33, (1997), s. 241-249. 1949-1950. 2/2, 1950-1951. 3/1, 1948-1951. 3/2,

2531 1948-1951. - Olomouc : Centrum pro výzkum
POKORNÁ, Terezie: Člověka až závrať chytá - československé exilové politiky po roce 1948
ve jménu života, i radosti, i krásy aneb S kým a UP, 1995. - 415 s. ; 357 s. ; 464 s. ; 521 s.
pro koho : Charta 77 a proces se členy skupin 2539
The Plastic People of the Universe a DG 307 v PREČAN, Vilém: Britské velvyslanectví v
zrcadle dobového československého tisku. - In: Praze o Československu 1956. - In: Soudobé
Revolver Revue. - Roč. 33, (1997), s. 250-280. dějiny. - Roč. 3, č. 4 (1996), s. 564-582. - Res.

2532 angl.: The British Embassy in Prague on
POKROK : Samizdatový časopis 1971 / Předml. Czechoslovakia 1956.
Jaroslav Cuhra. - Praha : Ústav pro soudobé 2540
dějiny AV ČR, 1997. - Růz. str. - (Materiály, PREČAN, Vilém: Záznam o zasedání
studie, dokumenty ; 7/97) Ústředního výboru KSČ 17. a 18. července

2533 1945. - In: Česko-slovenská historická ročenka
POLÁK, Stanislav: [R. W. Seton-Watson and 1997. - Brno, 1997. - 335 s. - S. 203-300.
His Relations with the Czechs and Slovaks = R. 2541
W. Seton-Watson a jeho vztahy k Čechům a PREČAN, Vilém: Zorinova pražská mise v
Slovákům]. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9 : únoru 1948 : Nad novými dokumenty. [1],
1993- 1995, (1997), s. 216-217. - Rec. na : R. W. Tajemství se sedmi pečetěmi? - In: Soudobé
Seton-Watson and His Relations with the dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 (1998), s. 312-314. - Res.
Czechs and Slovaks = R. W. Seton-Watson a angl.: Zorin's Mission to Prague, February
jeho vztahy k Čechům a Slovákům : Documents. 1948: In the Light of the New Documents.
Sv.1, 1906- 1951 / Ed. Jan Rychlík, Thomas D. 2542
Marzik, Miroslav Bielik. - Praha ; Martin : PROHLÁŠENÍ Charty 77. - In: Charta 77 očima
Ústav T. G. Masaryka ; Matica slovenská, 1995. současníků / K vyd. připr. Blanka Císařovská
- 648 s. ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 295-298.

2534 2543
POLITICKÝ program Panevropské unie Čech PROHLÁŠENÍ nezávislosti československého
a Moravy. - In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 69 národa zatímní vládou československou :
(1997), s. 117-119. osmnáctého října MDCCCCXVIII / Ed. Eva

2535 Broklová ; Vyd. Masarykův ústav AV ČR. -
POSELSTVÍ Podkarpatské Rusi. - In: Střední Praha : EVA, 1998. - 59 s.
Evropa a Podkarpatská Rus. - Praha, 1997. - 2544
115 s. - S. 9-11 - Akce: Střední Evropa a Pod- PROKŠ, Petr: Dokumenty k jednání o nové
karpatská Rus [Mezinárodní konference]. Praha. spojenecké smlouvě Československa s Francií
22.10.1996-23.10.1996. v letech 1946-1947. - In: Slovanský přehled. -

2536 Roč. 34, č. 1 (1998), s. 57-77. - Název angl.:
PRAGUE Spring 1968 : A National Security Documents to the Negotiation on the New
Archive Documents Reader / Compil. and ed. by Allied Treaty Between Czechoslovakia and
Jaromír Navrátil, Antonín Benčík, Václav Kural, France in 1946-1947.
Marie Michálková, Jitka Vondrová ; Transl. by 2545
Mark Kramer, Joy Moss, Ruth Tosek ; PROKŠ, Petr: Marshallův plán - 50. výročí vy-
Headnotes and addit. documents prov. by Mark hlášení americké hospodářské pomoci pováleč-
Kramer ; Ed. coord. by Malcolm Byrne, Peter né Evropě : Dokumenty z českých archivů. - In:
Kornbluh ; Preface Václav Havel ; Foreword H. Slovanský přehled. - Roč. 83, č. 3 (1997),
Gordon Skilling. - Budapest : Central European s. 307-333.
University Press, 1998. - xxxix, 596 s. 2546

PŘEHLED o zasedáních ÚV KSČ o



( 139 ) III.B  Dokumenty, fotografie

personálním složení ústředního výboru a jeho Zakázané dějiny ve fotografiích ČTK. - 1. vyd. -
orgánů od XIV. do XV. sjezdu KSČ Praha : X-Egem, 1999. - 214 s. : fotogr.
(1971-1976) / Úvod František Koudelka, Robert 2557
Pejša. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV SBORNÍK dokumentů k vnitřnímu vývoji v čes-
ČR, 1995. - 29 s. - (Materiály, studie, kých zemích za 1. světové války 1914-1918. 5,
dokumenty ; 2/95) Rok 1918 / Zprac. Jaroslav Vrbata, Eva Drašaro-

2547 vá. - 1. vyd. - Praha : Státní ústřední archiv,
PŠENIČKOVÁ, Jana: Sborník právních a ostat- 1997. - 383 s. : 5 s. příl.
ních předpisů k provádění pozemkových 2558
reforem po roce 1945 / Vybr. a uspoř. ... - 1. vyd. SECURITAS Imperii : Sborník k problematice
- Praha : Státní ústřední archiv, 1998. - 203 s. bezpečnostních služeb. 3-5 [5 sv.] / Ed. Pavel

2548 Žáček, Patrik Benda, Ladislava Kremličková. -
PŠENIČKOVÁ, Jana: Zemědělské 1. vyd. - Praha : Themis, 1996-1999. - 215 s. ;
družstevnictví : kolektivizace zemědělství : 282 s. ; S. 283-570 ; S. 571-822 ; 343 s. - Sv. 1 a
vznik JZD : 1950 / Připr. ... - 1. vyd. - Praha : 2 vyd. v r. 1994.
Státní ústřední archiv, 1998. - 219 s. 2559

2549 R. W. SETON-WATSON and His Relations
PŠENIČKOVÁ, Jana: Zemědělské with the Czechs and Slovaks : Documents
družstevnictví : kolektivizace zemědělství - 1906-1951. 2. = R. W. Seton-Watson a jeho
vznik JZD : 1951 / Připr. ... - 1. vyd. - Praha : vztahy k Čechům a Slovákům : Dokumenty = R.
Státní ústřední archiv, 1999. - 246 s. W. Seton-Watson a jeho vzťahy k Čechom a

2550 Slovákom : Dokumenty / Eds. Jan Rychlík,
REIMAN, Michal: Z dějin vnitropolitického Thomas D. Marzik, Miroslav Bielik. - Praha :
zápasu v SSSR v Chruščovově době : Ústav T. G. Masaryka, 1996. - 241 s. : fotogr. -
Dokumenty k případu Malenkova v roce 1955 a Sv. 1 vyd. v r. 1995.
Žukova v roce 1957. - In: Slovanský přehled. - 2560
Roč. 83, č. 2 (1997), s. 195-209. SCHEITZ, Dieter: Upozornění [Vyhošťovací

2551 rozkaz]. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 85
REPORT on the State of Human Rights in the (1998), s. 113-115.
Czech Republic 1996 / Ed. Daniel Kindl, Helena 2561
Nováková, Libuše Šilhánová. - Prague : Czech SITENSKÝ, Ladislav - ČAPEK, Karel - SEI-
Helsinki Committee, 1996. - 81 s. FERT, Jaroslav: To kalné ráno / Fotogr.

2552 Ladislava Sitenského doprovázené textem Karla
REPORT on the state of human rights in the Čapka a Jaroslava Seiferta. - Praha : Dita, 1997.
Czech Republic 1997 / Ed. Simona Šulcová, - 125 s.
Libuše Šilhánová, Anna Šabatová. - Prague : 2562
Czech Helsinki Committee, 1998. - 144 s. SITUAČNÍ zprávy ústředního aparátu KSČ (20.

2553 listopadu - 1. prosince 1989) / K vyd. připr.
REPORT on the State of Human Rights in the František Koudelka ve spolupr. s Alenou
Czech Republic 1998 / Prepar. by the team of Noskovou a Vilémem Prečanem. - 1. vyd. -
authors - Prague : Czech Helsinki Committee, Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1999.
1999. - 117 s. - 111 s. - (Studijní materiály ; Seš. 5-6) - Akce:

2554 Demokratická revoluce v Československu 1989
ROSSEL, Maurice: Besuch im Ghetto / : předpoklady, průběh a bezprostřední výsledky
Übersetzt aus dem Französ. Gisela Harras. - In: [Mezinárodní konference]. Praha.
Theresienstädter Studien und Dokumente / Hrg. 14.10.1999-16.10.1999.
Miroslav Kárný. - Praha, 1996. - 328 s. - S. 2563
284-301. SLÁDEK, Oldřich: [Někomu život, někomu

2555 smrt]. - In: Archivní časopis. - Roč. 48, č. 1
ROSSEL, Maurice - KÁRNÝ, Miroslav: Zpráva (1998), s. 51. - Rec. na : Někomu život, někomu
Maurice Rossela o prohlídce Terezína 23. smrt : Československý odboj a nacistická
června 1944 / Přel. Pavel Stránský. - In: okupační moc 1941-1943 / Jaroslav Čvančara. -
Terezínské studie a dokumenty 1996. - (1996), Praha : Laguna ; Proxima, 1997. - 253 s.
s. 188-206. 2564

2556 SLÁDEK, Zdeněk - BĚLOŠEVSKÁ, Ljubov:
ŘEHÁKOVÁ, Hana - VESELÝ, Dušan: Dokumenty k dějinám ruské a ukrajinské emi-



( 140 ) III.B  Dokumenty, fotografie

grace v Československé republice : 1918-1939 = Position of the Joint Czech-German
Dokumenty k istorii russkoj i ukrajinskoj Commission of Historians on the Losses in
emigracii v Čechoslovackoj respublike / ... [aj.]. Human Life Suffered by the Sudeten Germans
- 1. vyd. - Praha : Slovanský ústav AV ČR, during the Expulsion.
1998. - 342 s. 2573

2565 STANOVY Sdružení historiků České republiky
SLUKA, Václav: Bitva u Zborova a zborovská (Historický klub 1872). - In: Zpravodaj Histo-
tradice v dokumentech VHA. - In: Zborov 1917- rického klubu. - Roč. 9, č. 1 (1998), s. 2-11.
1997. - Praha, 1997. - 158 s. - S. 121-134. 2574

2566 STRANA československých komunistů : Doku-
SOUKUP, Jaroslav: Dokumenty pokusů o obno- menty 18. sjezdu. - Praha : ÚV Strany českoslo-
vení Masarykova sborníku po roce 1945. - In: venských komunistů, 1996. - 36 s.
Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995, 2575
(1997), s. 205-206. ŠAMBERGER, Zdeněk: [Osudové kroky Jana

2567 Masaryka]. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. 1
SPOLEČNÉ prohlášení českých a německých (1997), s. 48-52. - Rec. na : Osudové kroky Jana
biskupů u příležitosti padesátého výročí konce Masaryka : Výběr dokumentů ke 110. výročí
2. světové války. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, narození Jana Masaryka. - Praha : Sekce
č. 60 (1996), s. 104-106. - Přet. z materiálu archivní správy MV, 1996. - 191 s.
sekret. České biskupské konference. 2576

2568 ŠITA, František: Operace Nickel, Ochre, Canon-
SRPEN '69 : Edice dokumentů / Oldřich Tůma, berry a akce poslů : příspěvek k poznání méně
Oldřich Jaroš, František Koudelka, Alena Nos- známých okolností výše uvedených akcí česko-
ková. - Praha : Maxdorf, 1996. - 344 s. : fotogr. - slovenské zpravodajské ústředny v Londýně
(Historia Nova ; Sv. 10) a britské SOE v letech 1941 až 1943. 1,

2569 Materiály z archivů v Čechách. - Praha : Publ.
STANĚK, Tomáš: [Trpký úděl]. - In: Slezský House F. Šita, 1997. - 67 s., mp.
sborník. - Roč. 97, č. 1 (1999), s. 60-62. - Rec. 2577
na : Trpký úděl : Výbor dokumentů k dějinám ŠTEMBERA, Milan: The Origin of Czechoslo-
německé sociální demokracie v ČSR v letech vakia in 1918. - In: Perspectives. - Roč. 6/7,
1937-1948 / Ed. Hana Mejdrová. - Praha : Ústav (1996), s. 161-163. - Rec. na : Vznik Českoslo-
mezinárodních vztahů, 1997. - 260 s. venska, 1918 : Dokumenty československé

2570 zahraniční politiky / Ed. Antonín Klimek,
STANOVISKO Českobratrské církve Helena Nováčková, Milada Polišenská, Ivan
evangelické k problematice vysídlení Šťovíček. - Praha : Ústav mezinárodních vztahů,
sudetských Němců / M. Brož, M. Calda, J. 1994. - 439 s.
Čapek, J. Dus, J. Horálek, L. Pokorný, T. 2578
Růžička (předseda) ; za pomoci historiků M. ŠVIHLOVÁ, Dagmara - SOUKUP, Jaroslav:
Wernische, J. Procházky. - In: Střední Evropa. - Dopis Edvarda Beneše Karlu Čapkovi z
Roč. 12, č. 60 (1996), s. 93-101. - Převz. z čas. podzimu 1938. - In: Střední Evropa. - Roč. 13, č.
Protestant, č. 3 (1996). 72/73 (1997), s. 177-189. - Rec. na : Beneš

2571 redivivus / Pavel Bělina // In: Střední Evropa. -
STANOVISKO geografů, jazykovědců, Roč. 12, č. 64 (1996), s. 29-31.
historiků a pracovníků dalších vědních oborů k 2579
otázce oficiálního jednoslovného geografického TEJCHMAN, Miroslav: Československý rok
názvu pro Českou republiku. - In: Slovanský 1948 : Očima britských diplomatů. - In:
přehled. - Roč. 34, č. 1 (1998), s. 79-81. - Název Slovanský přehled. - Roč. 34, č. 2 (1998), s.
angl.: The Position of Geographers, Linquists, 205-210. - Název angl.: The Czechoslovak Year
Historians and Others Scientists on the Question 1948 : Eyewitnessed by the British Diplomats.
of Official One- Word Geographical Name for 2580
the Czech Republic. TEJCHMAN, Miroslav: Rumunsko a „pražské

2572 jaro“ 1968. - In: Slovanský přehled. - Roč. 34, č.
STANOVISKO Společné česko-německé 4 (1998), s. 375-383. - Název angl.: Rumania
komise historiků k odsunovým ztrátám. - In: and „Prague Spring“ 1968.
Soudobé dějiny. Příl. - Roč. 3, č. 4 (1996), s. 2581
600-603. Příl. - Soub. text něm. ; Res. angl.: TEXT česko-německé deklarace. - In: Češi



( 141 ) III.B  Dokumenty, fotografie

a Němci : Doba podeklarační = Deutsche und matických jednáních 1939-1945. 1, Březen
Tschechen : Zeit nach der Erklärung. - Praha, 1939- červen 1943 / Ed. Jan Němeček a kol. -
1997. - 239 s. - S. 221-223. - Akce: Deklarace - Praha : Státní ústřední archiv, 1998. - 627 s.
nová šance pro budoucnost [6. sympozium]. 2590
Jihlava. 1997. VEDENÍ KSČ o disentu a opozici : dokumenty

2582 z ledna 1986-října 1989 / K vyd. připr. František
TŮMA, Oldřich: Poslední léta komunistického Koudelka ve spolupr. s Alenou Noskovou
režimu v Československu ve zprávách a Vilémem Prečanem. - 1. vyd. - Praha : Ústav
velvyslance NDR v Praze (1987-1989). - In: pro soudobé dějiny AV ČR, 1999. - 61 s. -
Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 2/3 (1996), s. (Studijní materiály ; Seš. 4) - Akce:
350-380. - Res. angl.: The Czechoslovak Demokratická revoluce v Československu 1989:
Communist Regime in the Reports of the GDR předpoklady, průběh a bezprostřední výsledky
Ambassador, 1987-89. [Mezinárodní konference]. Praha.

2583 14.10.1999-16.10.1999.
TÝČ, Vladimír: Česká republika a současný 2591
svět : Sborník dokumentů / Sest. a uspoř. ... - VENCOVSKÝ, František: Dokumenty prof.
Praha : Linde, 1998. - 351 s. Karla Engliše o ukončení jeho činnosti jako

2584 rektora Univerzity Karlovy v únoru 1948. - In:
USNESENÍ Evropského parlamentu o navrácení Acta Oeconomica Pragensia = Vědecký sborník
uloupeného majetku židovským obcím. - In: Vysoké školy ekonomické v Praze. - Roč. 6, č. 5
Střední Evropa. - Roč. 12, č. 56 (1996), s. 52-53. (1998), Z hospodářských a sociálních dějin

2585 Československa 1918-1992 : K 80. výročí
VACULÍK, Jaroslav: Texty ke studiu soudobých vzniku ČSR, s. 237-247.
světových dějin : 1945-1994. - 1. vyd. - Brno : 2592
Masarykova univ., 1996. - 114 s. VOLBY 1998 : Poslanecká sněmovna

2586 Parlamentu České republiky : výsledky v
VALENTA, Jaroslav: [Dokumenty a materiály kartografickém vyjádření. - Praha : Český
k dějinám československo-polských vztahů v le- statistický úřad, 1998. - Nestr.
tech 1944-1949 ; Dokumenty a materiály k ději- 2593
nám československo-polských vztahů v letech VOLBY do Poslanecké sněmovny Parlamentu
1949-1960]. - In: Historie a vojenství. - Roč. 39, České republiky v roce 1996. 1, Základní infor-
č. 5 (1990), s. 181-182. - Rec. na : Dokumenty mace o volbách, právních podkladech,
a materiály k dějinám československo-polských zpracování volebních výsledků a základní
vztahů v letech 1944-1949 ; Dokumenty a mate- souhrnné výsledky voleb. 2, Výsledky hlasování
riály k dějinám československo-polských vztahů podle skupin obcí, vybraných obcí a výsledky
v letech 1949-1960. - Praha : Academia, 1985. - přednostního hlasování pro jednotlivé
610 ; 645 s. kandidáty. - Praha : Český statistický úřad,

2587 1996-1997. - 72 s. ; 194 s. - (Česká statistika ;
VALENTA, Jaroslav: [Austrian Diplomatic 12)
Documents]. - In: Perspectives. - Č. 3 (1994), 2594
s. 156- 159. - Rec. na : Austrian Diplomatic Do- VOLBY do Senátu Parlamentu České republiky
cuments : Aussenpolitische Dokumente der v roce 1996 : Základní informace o volbách,
Republik Österreich 1918-1938. Bd. 1 / Ed. A. právních podkladech, zpracování výsledků
Suppan. - Wien ; München, 1993. hlasování a souhrnné výsledky voleb. - Praha :

2588 Český statistický úřad, 1997. - 221 s. : mp. příl. -
VALENTA, Jaroslav: [Austrian Diplomatic Do- (Česká statistika ; 1997)
cuments]. - In: Český časopis historický. - Roč. 2595
92, č. 2 (1994), s. 594-595. - Rec. na : Austrian VOLBY do Senátu Parlamentu České republiky
Diplomatic Documents : Aussenpolitische v roce 1998 : základní informace o volbách,
Dokumente der Republik Österreich 1918-1938. právních podkladech, zpracování výsledků
Bd. 1 / Ed. A. Suppan. - Wien ; München, 1993. hlasování a souhrnné výsledky voleb. - Praha :

2589 Český statistický úřad, 1999. - 80 s. : grafy.
VALENTA, Jaroslav: Nová edice dokumentů : 2596
ČSR-SSSR za války 1939-1943. - In: Slovanský VOLBY do zastupitelstev v obcích : únor 1995 -
přehled. - Roč. 85, č. 2 (1999), s. 239-241. - Rec. květen 1998. - Praha : Český statistický úřad,
na : Československo-sovětské vztahy v diplo- 1998. - 37 s. - (Česká statistika)



( 142 ) III.B  Dokumenty, fotografie

2597 středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
VOLBY do zastupitelstev v obcích : 13.-14. lis- Brno, 1998. - 536 s. - S. 12.
topadu 1998. 1, Základní informace o volbách, 2605
právních podkladech, zpracování výsledků hla- VZKAZ umírajícího Dr. Aloise Rašína národu. -
sování a základní souhrnné výsledky voleb. 2, In: Acta Oeconomica Pragensia = Vědecký
Územní přehledy výsledků hlasování / Zprac. sborník Vysoké školy ekonomické v Praze. -
Odbor statistiky obyvatelstva ČSÚ. - Praha : Roč. 6, č. 5 (1998), Z hospodářských a
Český statistický úřad, 1999. - 73 s. ; 120 s. sociálních dějin Československa 1918-1992 : K

2598 80. výročí vzniku ČSR, s. 235-236. - Rašínův a
VOLEBNÍ program České strany sociálně Masarykův citát z publ.: Rašínův památník, ed.
demokratické “ Lidskost proti sobectví“ : Přijala F. Fousek aj. Praha 1927.
Programová konference ČSSD 20. ledna 1996. - 2606
Praha : Česká strana sociálně demokratická, WASKA, Karel: Západočeské archivní prameny
1996. - 24 s. k osvobození západních Čech americkou armá-

2599 dou. - In: Západočeský historický sborník. -
VOLFE, Robert Bob: Od okupace k osvobození Roč. 2, (1996), s. 407-410. - Akce: Kultura,
Československa v německých a amerických do- historie a současnost Plzně [Mezinárodní
kumentech : 1939-1945. - In: Národní odboj a konference]. Plzeň. 03.05.1995-04.05.1995.
politické, kulturní a vojenské aspekty 2607
osvobození Plzně a západních Čech americkou Z PROHLÁŠENÍ nezávislosti zatímní vládou
armádou / Uspoř. Tomáš Jílek. - Plzeň, 1996. - Československou. - In: Českoslovenství -
114 s. - S. 102 - Akce: Kultura, historie a součást evropanství / Red. Stanislava Kučerová.
současnost Plzně [Mezinárodní konference]. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 17-19. - Akce:
Plzeň. 03.05.1995- 04.05.1995. Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v

2600 soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
VONDROVÁ, Jitka - NAVRÁTIL, Jaromír: konference]. Luhačovice.
Mezinárodní souvislosti československé krize 28.08.1995-29.08.1995.
1967-1970 : Červenec-srpen 1968 ; Září 1968- 2608
květen 1970. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1996- Z PROTOKOLŮ schůzí 10. československé
1997. - 321 s. ; 393 s. - (Prameny k dějinám vlády (1. Udržalovy) : 7. února 1929 - 15. října
československé krize 1967-1970 ; Díl 4, sv. 2-3) 1929 / K vyd. připr. R. Machatková, M.
- Res. angl. - Část Prosinec 1967-červenec 1968 Sikorová a I. Šťovíček. - Praha : Státní ústřední
vyd. v r. 1995. archiv, 1999. - 45 s. - (Edice dokumentů z fondů

2601 Státního ústředního archivu)
VRABEC, Václav: Místo spojenecké spolupráce 2609
podřízenost : ČSR a SSSR 1945-1948. - In: Me- Z RUDÉHO práva 29.01.-12.02.1977. - In:
zinárodní politika. - Roč. 22, č. 2 (1998), s. Revolver Revue. - Roč. 33, (1997), s. 281-305.
30-31. - Rec. na : ČSR a SSSR 1945-1948 : 2610
Dokumenty mezivládních jednání / K vyd. připr. ZÁKON ze dne 28. října 1918 o zřízení samo-
Karel Kaplan, Alexandra Špiritová. - Praha : statného státu československého : Zákon č.
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1997. - 542 s. 11/1918 Sb. z. a n. (Veřejně vyhlášen dne 28.

2602 října 1918). - In: Českoslovenství -
VŠEOBECNÁ deklarace lidských odpovědností středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
: Návrh pro OSN. - In: Českoslovenství - středo- Brno, 1998. - 536 s. - S. 19.
evropanství - evropanství : 1918-1998. - Brno, 2611
1998. - 536 s. - S. 523-525. ZÁMEČNÍK, Stanislav: Das „Baumhängen“

2603 und die umstrittene Fotographien aus der Sicht
VYSÍDLENÍ sudetských Němců : Stanovisko des ehemaligen Häftlings. - In: Dachauer Hefte.
českobratrské církve evangelické. - In: Listy. - - Č. 14 (1998), s. 289-293.
Roč. 26, č. 3 (1996), s. 61-64. - Akce: Češi 2612
a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche- ZÁPIS o poradě, konané v Kremlu dne 21.
chen Weg des Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. března 1945. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, č.
1996. 64 (1996), s. 49-57.

2604 2613
VÝZVA k udržení dobrých česko-slovenských ZEMAN, Pavel: Dokumenty k
vztahů. - In: Českoslovenství - československému filmovému zpravodajství



( 143 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

1935-1937 / Ed. ... - In: Iluminace. - Roč. 11, č. Universitatis Palackianae Olomucensis. - Roč.
1(33) (1999), s. 89-121. 27, (1996 vyd. 1998), s. 75-85. - Res. něm.:

2614 Vlastimil Kybals diplomatische Reiseberichte
ZPRÁVA o stavu lidských práv v České aus Mexiko 1935-1936.
republice 1996 / Ed. Daniel Kindl, Helena 2623
Nováková, Libuše Šilhánová. - Praha : Český BARTOŠ, Jan: Zadrátované slunce : příběh
helsinský výbor, 1996. - 80 s. mukla AO23254. - Olomouc : Votobia, 1998. -

2615 135 s.
ZPRÁVA o stavu lidských práv v České 2624
republice v roce 1997. - Praha : Český helsinský BARTOŠÍKOVÁ, Alena: O Veselí a
výbor, 1998. - 131 s. Veselanech. - Břeclav : Moraviapress, 1997. -

2616 141 s.
ZPRÁVA o stavu lidských práv v České 2625
republice v roce 1998 / Zprac. kol. autorů. - 1. BATELKA, Josef: Svoboda, lidství, mír! - In:
vyd. - Praha : Český helsinský výbor, 1999. - Evangelický kalendář 1999. - Roč. 79, (1998), s.
110 s. 53-56.

2617 2626
ŽÁČEK, Pavel: Iluze a realita : Poslední pokus BEER, Fritz: A tys na Němce střílel, dědo? /
o reformu Státní bezpečnosti, 1987-1989. 1, Z něm. orig. přel. Jitka Bodláková. - Praha : Art-
Porada. 2, Realizace porady. - In: Securitas forum, 1997. - 237 s.
imperii. 3 / Ed. Pavel Žáček. - Praha, 1996. - 215 2627
s. - S. 7- 210. BEER, Fritz: Hledal jsem domov a jistotu / Přel.

2618 Tomáš Glückauf. - In: Listy. - Roč. 26, č. 6
ŽÁČEK, Pavel: Operační štáby generála (1996), s. 72-80.
Lorence v letech 1988-1989 : Krizový 2628
management FMV v akci. - In: Securitas BĚLOHLÁVKOVÁ-KARASOVÁ, Alice: Ná-
Imperii. 4/1-3 / Ed. Pavel Žáček. - Praha, 1998. - vraty / Il. František Bělohlávek. - Olomouc :
282 s. ; S. 283-570 ; S. 571-821. Alda, 1999. - 128 s. : fotogr.

2619 2629
ŽATKULIAK, Jozef: Federalizácia BENDOVÁ, Kamila: Význam Charty. - In:
československého štátu 1968-1970 : Vznik Charta 77 očima současníků / K vyd. připr.
česko-slovenskej federácie roku 1968. - 1. vyd. - Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s.
Brno : Doplněk, 1996. - 427 s. - (Prameny k - S. 21- 26.
dějinám československé krize 1967-1970 ; Díl 2630
5, sv. 1) - Res. angl. BENEŠ, Ctirad: K památkám z kurzů pro

Viz též 390, 485, 486, 534, 680, 994, 3383, a vojenství. - Roč. 47, č. 5 (1998), s. 91-95. -
3553, 3696, 4274, 4494, 4513, 4920, 4922, 5077, Rec. na : Plukovník dr. Ladislav Beneš / Ctirad
5087, 5180, 5622, 5802, 5904, 6131, 7431 Beneš // In: Historie a vojenství. - Roč. 44, č. 2

III.C Memoáry, deníky, svědectví

2620
BALEJKA, Josef: Pod ochranou Panny Marie
Svatohostýnské : čtyři příběhy čisté víry. - Vizo-
vice : Lípa, 1995. - 79 s.

2621
BALÍK, Stanislav: [Vatikán a Československo
(1938-1948)]. - In: Politologický časopis. - Roč.
5, č. 4 (1998), s. 440-442. - Rec. na : Vatikán
a Československo (1938-1948) : Paměti /
Jaromír Machula. - Praha : Ústav pro soudobé
dějiny AV ČR, 1998. - 198 s.

2622
BARTEČEK, Ivo: Diplomatický cestopis
Vlastimila Kybala : Mexiko 1935/36. - In: Acta

velitele čet ve Francii v roce 1918. - In: Historie

(1995), s. 97- 117.
2631

BENEŠ, Ladislav: Nedokončený deník česko-
slovenského stíhače RAF [Jiřího Macháčka]. -
Olomouc : Votobia, 1997. - 149 s. : fotogr.

2632
BENEŠ, Vladimír: Trojí vzepětí národa. - In:
Nová Přítomnost. - Č. 5 (1996), s. 2-4.

2633
BERÁNEK, Karel: Jak jsem šéfoval studovně
Ústředního archivu (pozdějšího Státního ústřed-
ního archivu v Praze). - In: Sborník archivních
prací. - Roč. 48, č. 2 (1998), s. 219-225.

2634
BERNÁČEK, Antonín: Z Čech až na konec
světa : vzpomínky emigranta-misionáře :
1948-1990. - Praha : Pallata, 1996. - 158 s.



( 144 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

2635 2647
BINAR, Ivan: Charta - moták demokratickému BŘEČKA, Jan: Anabáze Josefa Fanty ve světle
světu. - In: Charta 77 očima současníků / K vyd. jeho vzpomínek. - In: Hoši od Zborova. - Brno,
připr. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 1997. - S. 45-53.
331 s. - S. 26-29. 2648

2636 BUDÍN, Viktor: Podkarpatská Rus očima
BOCK, Fedor von: Mezi povinností a pochyb- Čechů. - Praha : Česká expedice, 1996. - 78 s. -
nostmi : Válečný deník / Z něm. přel. Luděk (Podkarpatská Rus : Edice statí, reportáží,
Matyska. - Brno : Books, 1998. - 618 s. : fotogr. vzpomínek a dokumentů ; Sv. 12)
- (Bonus A - Memorabilia) 2649

2637 BYSTROLETOV, Dmitrij A. - JIRÁNEK,
BONDYOVÁ, Ruth: Überleben / Ruth Bondy. - Tomáš: Listy z osmatřicátého roku : Cesta na
In: Theresienstädter Studien und Dokumente / GULag. - In: Sborník vědeckých prací
Hrg. Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - Univerzity Pardubice = Scientific Papers of the
S. 277-287. University of Pardubice. Ser. C, Ústav jazyků a

2638 humanitních studií. - Roč. 3, (1997), s. 207-251.
BORÁK, Mečislav: Internační tábor „Hanke“ - Převzato z čas. Sovetskij voin.
v Moravské Ostravě v roce 1945. - In: Ostrava. - 2650
Roč. 18, (1997), s. 88-124. CERQUEIROVÁ, Andrea: Republikáni :

2639 šokující odhalení. - Praha : Unholy cathedral,
BOROVIČKOVÁ, Adriena: Voskovec & 1999. - 165 s. : fotogr.
Wachsmanni : Z rodinné kroniky a dopisů. - 2651
Praha : Lidové noviny, 1996. - 308 s. : fotogr. CIRONIS, Petros: Svědectví živých :

2640 Vzpomínky vězňů z doby nacistické okupace. -
BORSKÝ, Karel: Zítra začne obyčejný den - In: Minulostí Rokycanska. - Č. 4 (1996), s. 3-30.
1. vyd. - Třebíč : Tempo, 1998. - 300 s. : fotogr. 2652

2641 CÍSAŘ, Čestmír: Člověk a politik : kniha vzpo-
BOUČEK, Bohuslav: Prosím, aby zápisník byl mínek a úvah. - 1. vyd. - Praha : ETC Publ.,
odevzdán mé ženě jako pozůstalost : Z 1998. - 668 s. : fotogr. - (Profily generace)
válečných deníků z let 1914-1920 / Z dopisů a 2653
jiných pramenů vybr., upr. a sest. Petr Payne. - CÍSAŘ, Čestmír: The Memoirs of Jiří Hájek. -
Praha : Medard, 1998. - 197 s. : fotogr. In: Perspectives. - Roč. 8, (1997), s. 124-132.

2642 2654
BOUČEK, Jaroslav: Z válečného deníku Jana CÍSAŘ, Čestmír: Paměti Jiřího Hájka. - In:
Slavíka. - In: Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 4 Mezinárodní politika. - Roč. 21, č. 5 (1997), s.
(1997), s. 144-164. 34-38. - Rec. na : Paměti / Jiří Hájek. - Praha :

2643 Ústav mezinárodních vztahů, 1997. - 350 s.
BOUSOGLOU, Amber: Ohlédnutí za Chartou. - 2655
In: Charta 77 očima současníků / K vyd. připr. CLARY-ALDRINGEN, Alfons: Prezident
Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. Beneš / Z něm. přel. Jan Buben. - In: Střední
- S. 29-30. Evropa. - Roč. 12, č. 64 (1996), s. 23-28. - Kap.

2644 z knihy Geschichten eines alten Österreichers,
BRADNA, Antonín: Církevně-politické poměry Frankfurt a.M. 1989.
na Podřipsku (1948-1952). - In: Vlastivědný 2656
sborník Podřipsko. - Roč. 7, (1997), s. 48-52. COHEN, Federico: Těšil se velké úctě [Jiří

2645 Pelikán]. - In: Listy. - Roč. 29, č. 4 (1999), s. 48.
BRANALD, Adolf: Můj přítel Kamil / Il. Kamil 2657
Lhoták. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1998. - ČAPKOVÁ, Jarmila: Vzpomínky / K vyd. připr.
156 s. : il. a doslov Jiří Opelík, Jaroslav Dostál. - 1. vyd. -

2646 Praha : Torst, 1998. - 410 s. : fotogr.
BROTHÁNEK, Jan: Poslední rok v 2658
československém Bruntále : události roku 1938 ČAPKOVÁ, Kateřina: Svědectví Salmena Gra-
ve vzpomínkách bruntálského okresního dowského o rodinném táboře v Birkenau. - In:
hejtmana. - Praha : Český spisovatel, 1997. - Terezínské studie a dokumenty / Ed. Miroslav
107 s. Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S. 306-310.



( 145 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

2659 2670
ČELOVSKÝ, Bořivoj: Šel jsem svou cestou. - 1. DEJMEK, Jindřich: Kamil Hoffmann a jeho
vyd. - Opava : Vademecum, 1996. - 275 s. : berlínské politické deníky : Poznámky o novém
fotogr. důležitém pramenu k dějinám československé

2660 diplomacie a československo-německých vztahů
ČELOVSKÝ, Bořivoj: Vzpomínka na msgre ve třicátých letech. - In: Český časopis
Josefa Nejedlého. - In: Ostrava. - Roč. 18, historický. - Roč. 94, č. 4 (1996), s. 830-853. -
(1997), s. 443-447. Res. něm.

2661 2671
ČEPELÍK, Břetislav: Letecká vojenská DEMETZ, Peter: České slunce, moravský měsíc
akademie 1945-1950. - In: Historie a vojenství. - : eseje a vzpomínky / Z něm. přel. Hana Žan-
Roč. 45, č. 2 (1996), s. 141-166. tovská ...[aj.]. - 1. vyd. - Šenov u Ostravy : Tilia,

2662 1997. - 150 s.
ČERMÁK, Jiří: Čtyřicet let konstruktérem 2672
zbraní : 1946-1986 : od samopalu ČZ 247 ke DEML, Jakub: Haluciňák : fragment zápisníku
zbraňovému kompletu LADA. - Brno : Ardent, 1948-1960 / Úvod Jiří Kuběna ; Ed. připr. a vyd.
1999. - 122 s. pozn. Mojmír Trávníček. - 1. vyd. - Brno : Vetus

2663 Via, 1997. - 47 s.
ČERMÍN, Jakub: Vzpomínka na setkání s 2673
Janem Masarykem. - In: Jan Masaryk - DIENSTBIER, Jiří: Od snění k realitě : vzpo-
diplomat, státník, humanista. 2. - Praha, [1997]. mínky z let 1989-1999 / Ed. Tomáš Vrba. -
- 230 s. - S. 157- 159. - Res. angl.: Praha : Lidové noviny, 1999. - 441 s. : fotogr.
Remembering a meeting with Jan Masaryk. 2674

2664 DOBIÁŠ, František: Až do konce radostná a dů-
ČERNÝ, Bohumil: O přátelství, talentech a věřivá naděje. - In: Evangelický kalendář 1999.
smrti. - In: Překračování hranic aneb - Roč. 79, (1998), s. 76-83. - Z pamětí seniora
Zprostředkovatel Bedřich Loewenstein = a faráře F. Dobiáše ze Semtěše, kap. „Moje
Grenzüberschreitungen oder Der Vermittler vězení od 29. června 1942 do 20. května 1945“.
Bedřich Loewenstein / K vyd. připr. Vilém 2675
Prečan. - Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S. 65-69. DOBRÝ, Miloš: Deník Otto Wolfa. - In: Židé

2665 a Morava / K vyd. připr. Petr Pálka. - Kroměříž,
ČERNÝ, Jiří: Stalo se před padesáti lety... - In: 1997. - 120 s. - S. 111-114. - Akce: Židé a Mo-
Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 34, č. rava [Konference]. Kroměříž. 06.11.1996.
7/8 (1999), s. 238-241. 2676

2666 DOLEŽAL, Bohumil: Vliv Charty na nynější
ČERNÝ, Rudolf: Exprezident : vzpomínky českou politiku. - In: Charta 77 očima
Antonína Novotného. 1-3. - Říčany u Prahy : současníků / K vyd. připr. Blanka Císařovská
Orego, 1998. - 174 s. ; 203 s. ; 223 s. ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 30-33.

2667 2677
ČULÍK, Jan: Kniha o lidské existenci : K dení- DORŮŽKA, Lubomír: Panoráma paměti. - 1.
kovým záznamům Martina Fendrycha „Jako vyd. - Praha : Torst, 1997. - 543 s. : fotogr.
pták na drátě“. - In: Listy. - Roč. 28, č. 5 (1998), 2678
s. 43-48. - Rec. na : Jako pták na drátě / Martin DOSTÁL, Pavel: Jiří - můj osud [Jiří Pelikán]. -
Fendrych. - Praha : Torst, 1998. - 455 s. In: Listy. - Roč. 29, č. 4 (1999), s. 48.

2668 2679
DANIEL, Jiří: Mé myšlenky se velice DOUBEK, Josef: 'Joe', navigátor od Třistaje-
nepodobají dýmu. - 1. vyd. - Praha : Torst, 1998. denáctky : autentické svědectví o osudech čs.
- 402 s. : fotogr. letců za druhé světové války. - Olomouc :

2669 Votobia, 1998. - 142 s., il.
DEJMEK, Jindřich: [Vzpomínky diplomata] / 2680
J. Dk. - In: Český časopis historický. - Roč. 96, DRÁPAL, Vladimír: Neměl jste blbnout! - In:
č. 4 (1998), s. 895-896. - Rec. na : Vzpomínky Charta 77 očima současníků / K vyd. připr.
diplomata : Ze vzpomínek a dokumentů česko- Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s.
slovenského vyslance / Vojtěch Mastný ; Ed. - S. 33- 35.
Eduard Kubů ...[aj.]. - Praha : Karolinum, 1997. 2681
- 280 s. DUBČEK, Alexander: Nadzieja umrze ostatnia :



( 146 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

ze wspomnien Alexandra Dubčeka / Przeklad 2694
z języka słowackiego porównany z wersja FENDRYCH, Martin: Jako pták na drátě. - 1.
anglojęz. Piotr Godłewski ; Oprac. literackie i vyd. - Praha : Torst, 1998. - 455 s.
ed. Jiří Hochman. - Wyd. 1. - Warszawa : 2695
Bellona : Czytelnik, 1995. - 347 s. : il. FERENČÁKOVÁ, Dana: Tři setkání s

2682 estébákem. - In: Když se řekne Šabata... / Ed.
DUS, Jan: Čas nesl pečeť provizoria. - In: Evan- Jan Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 98-111.
gelický kalendář 1999. - Roč. 79, (1998), s. 2696
43-49. - Úryvky z pamětí Z mého života, které J. FIDLER, Jiří: [Na nebi sladké Francie] / J. F. -
Dus začal psát r. 1974. In: Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 5 (1998),

2683 s. 179-180. - Rec. na : Na nebi sladké Francie :
ECKELT, Gerda: Wo ist mein Heim, mein Válečný deník československých letců fran-
Vaterland / Předml. Jan Horský. - Ústí n.Labem couzského letectva 1939-1945. 1 / Jiří Rajlich. -
: Albis international, 1997. - 240 s. : fotogr. Praha : Ares, 1998. - 321 s.

2684 2697
ELIAS, Ruth: Naděje mi pomohla přežít / Z FIKEJZOVÁ, Jiřina: Povolání: textařka. - 1.
něm. orig. přel. Anna Lorencová. - 2. vyd. - vyd. - Praha : Academia, 1999. - 243 s. : fotogr.
Litomyšl : Augusta, 1998. - 261 s. - (Amphora ; Sv. 5)

2685 2698
ELIAS, Ruth: Zeitzeugen sprechen. - In: There- FILÍPEK, Jan: The shadow of the gallows : a
sienstädter Studien und Dokumente / Ed. true memory. - Prague : E. Grégr and son, 1998.
Miroslav Kárný. - Praha, 1997. - 359 s. - S. - 316 s.
308-314. 2699

2686 FILIPOVÁ, Alena: Marie Vášová ve vzpomín-
ELIÁŠ, Alois - PASÁK, Tomáš - kách Aleny Filipové. - 1. vyd. - Praha : Petrklíč,
MOŽNÁ-MEISNAROVÁ, Fany: V boji a zajetí. 1998. - 159 s. : fotogr.
- Praha : Práh, 1999. - 222 s. : fotogr. 2700

2687 FISCHER, Jan: Šest skoků do budoucnosti. - 2.
ENGLIŠ, Karel: Hrabyň mého mládí. - Opava : vyd. - Praha : Idea servis, 1998. - 156 s.
Matice slezská, 1999. - 108 s. 2701

2688 FISCHER, Václav: Píši vám : vzpomínky,
EVANS, Gordon: Vzpomínám na Jana názory, rozhovory. - 1. vyd. - Praha : Fischer,
Masaryka. - In: Jan Masaryk - diplomat, státník, 1999. - 105 s. : fotogr.
humanista. 1. - Praha, [1996]. - 223 s. - S. 2702
174-177. - Res. angl.: I remember Jan Masaryk. FISCHL, Viktor: Přítelovo svědectví : Setkání

2689 Viktora Fischla s Blahoslavem Hrubým. - In:
FAJTL, František - MRÁZEK, Karel: Velel Střední Evropa. - Roč. 12, č. 65 (1996), s. 109. -
jsem stíhačům : podle pamětí generála Karla Úryvky z knihy Setkání, Praha 1992, s. 193-195.
Mrázka. - Cheb : Svět křídel, 1997. - 173 s., il. 2703

2690 FIŠTEJN, Jefim: Jak jsem točil film o Pražském
FANTL, František: Memoirs. - In: Judaica Bo- jaru. - In: Nová Přítomnost. - Č. 7 (1998),
hemiae. - Roč. 30/31, (1994/1995 vyd. 1996), s. s. 10-11.
118-128. 2704

2691 FLÁDR, Václav: Ze vzpomínek přímého účast-
FANTL, František: Už jsme se vlastně nikdy níka druhého československého odboje. - In:
nesešli. - In: Židovská ročenka. - (5758 = 1997/ Českoslovenství - součást evropanství / Red.
1998 vyd. 1997), s. 63-75. Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.

2692 34- 36. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a
FANTLOVÁ, Zdenka: Klid je síla, řek' tatínek. svébytnost v soudobé Evropě [Odborná
- Praha : Primus, 1996. - 279 s. : fotogr. mezinárodní konference]. Luhačovice.

2693 28.08.1995-29.08.1995.
FEIERABEND, Ladislav Karel: Politické vzpo- 2705
mínky. 3 / K vyd. připr. Magda Bilíková. - 2. FLEISCHMANN, Ivo: Boris Pasternak : Analý-
vyd. - Brno : Atlantis, 1996. - 503 s. : fotogr. - zy jedné návštěvy / Z franc. přel. Staša Fleisch-
Sv. 1 a 2 vyd. v r. 1994. mann, Ivo Fleischmann ; Básně přel. Josef Hora.

- Praha : Primus, 1997. - 39 s. : fotogr.



( 147 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

2706 2717
FLEISCHMANN, Ivo: Jedinec v širém světě. - GALANDAUER, Jan: Včera a dnes :
In: Listy. - Roč. 27, č. 5 (1997), s. 92-96. Legionářská minulost komunistického aktivisty.

2707 - In: Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 5 (1998),
FORMAN, Miloš - NOVÁK, Jan: Rückblende : s. 61-82. - Rec. na : Moje cesta životem / Karel
Erinnerungen / Aus dem Amerikan. v. Brigitte Svoboda. - 1959 // Práce zaslaná do soutěže
Jakobeit. - München : Neyne, 1997. - 397 s., il. vzpomínek. - Res. angl.: Yesterday and Today :

2708 The Legionnaire Past of a Communist Activist.
FRAJDL, Jiří: [Odsunuté vzpomínky]. - In: 2718
Listy katedry historie a Historického klubu -
pobočka Hradec Králové. - Roč. 10, (1996), s.
162-163. - Rec. na : Odsunuté vzpomínky : Z
vyprávění mých sudetoněmeckých generačních
vrstevníků / Alena Wagnerová. - Praha : Prostor,
1995. - 132 s.

2709
FRANKL, Viktor E.: Co v mých knihách není :
Autobiografie / Z něm. orig. přel. Lea
Švancarová, Josef Švancar. - Brno : Cesta, 1997.
- 117 s.

2710
FRIESOVÁ, Jana Renée: Pevnost mého mládí. -
Praha : Trizonia, 1997. - 223 s. : fotogr.

2711
GÁBA, Antonín: K počátkům archivů v Uher-
ském Hradišti. - In: Sborník archivních prací. -
Roč. 48, č. 2 (1998), s. 226-231.

2712
GAĎOUREK, Ivan: Má cesta k Masarykovi
a s Masarykem : Několik poznámek o recepci
Masarykova myšlení u nás i na Západě. - In:
Sociologický časopis. - Roč. 34, č. 4 (1998), s.
477-482. - Res. angl.: My Way to Masaryk and
with Masaryk : A few remarks concerning the
reception of Masaryk's thoughts in the Czech
Lands and Western countries.

2713
GAĎOUREK, Ivan - NEHNĚVAJSA, Jiří: Žalá-
řovaní, pronásledovaní a zneuznaní : Svědectví
ještě žijících obětí stalinismu v českých zemích.
- 1. vyd. - Brno : Masarykova univ., 1997. - 129
s. - Res. angl.

2714
GAJDA, Radola: Moje paměti. - Brno : Bonus
A, 1996. - 332 s.

2715
GAJDOŠ, Zbislav: Tunely do ráje. - Tišnov :
Sursum, 1996. - 426 s.

2716
GALANDAUER, Jan: O struktuře české
historické paměti : Zamyšlení nad vzpomínkou
českého vojáka a zajatce [Josefa Adámka]. - In:
Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 1 (1996), s.
132- 136. - Rec. na : Trochu vzpomínek z I.
světové války a ze zajetí 1914-1920 / Josef
Adámek. - rkp. - 70 s.

GALMICHE, Xavier: Návštěva v Sèvres. - In:
Umíněnost jako osud / K vyd. připr. František
Kautman ...[aj.]. - Praha, 1998. - 185 s. - S. 142-
144.

2719
GALUŠKA, Miroslav: Očima diplomata. - In:
Mezinárodní politika. - Roč. 21, č. 12 (1997), s.
42. - Rec. na : Resistance and Revolution :
Václav Havel's Czechoslovakia / Rob McRae. -
Ottawa : Carleton University Press, 1997. - 331
s.

2720
GLANC, Josef: Starý Glanc vypravuje : vzpo-
mínky ruského legionáře / Připr. Eva Glancová-
Krupičková. - Mnichovo Hradiště : MAB, 1999.
- 85 s.

2721
GLAZAR, Richard: Autentická historie vyhla-
zovacího tábora Treblinka - líčení očitého
svědka. - In: Židé v novodobých dějinách /
Uspoř. Václav Veber. - Praha, 1997. - 323 s. - S.
163-179.

2722
GOLDSTÜCKER, Eduard: V Londýně o
poválečném Československu : Kap. z
připravovaných pamětí. - In: Listy. - Roč. 28, č.
5 (1998), s. 89-92.

2723
GRADOWSKI, Salmen: V srdci pekla. - In:
Terezínské studie a dokumenty / Ed. Miroslav
Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S. 311-330.

2724
GREENFIELDOVÁ, Hana: Hrstka
spravedlivých. - In: Terezínské listy. - Roč. 24,
(1996), s. 119- 120.

2725
GREENFIELDOVÁ, Hana: Pocta Richardu Gla-
zarovi. - In: Terezínské listy. - Roč. 26, (1998),
s. 112-117.

2726
GRÉGR, Eduard - KOUTSKÁ, Ivana: Historie
rodiny. - Praha : B.n., 1996. - 215 s. : fotogr.

2727
GRŇA, Josef: Až půjde někdo hledat skutečné
hrdiny. - In: Evangelický kalendář 1999. - Roč.
79, (1998), s. 69-75.



( 148 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

2728 2740
GRUMLÍK, Josef Karel: Josef Karlík : Utkáno HANUŠ, Jan: Labyrint svět : Svědectví z konce
ze vzpomínek. - Brno : Š. Ryšavý, 1996. - 76 s. : času. - 1. vyd. - Praha : Odeon, 1996. - 328 s.. :
fotogr. - (Vzpomínky brněnských umělců ; Sv. fotogr.
2) 2741

2729 HARÁK, Ivo: Meze a možnosti života. - In:
GRUNTOVÁ, Jitka - VAŠEK, František: Boj Střední Evropa. - Roč. 14, č. 78 (1998), s.
o hranici : Moravská Chrastová 1938 / Vyd. III-VII. - Rec. na : Krev není voda / Josef
Obec Brněnec. - 1. vyd. - Litomyšl : Augusta, Jedlička. - Praha : Čs. spisovatel.
1998. - 92 s. : fotogr. 2742

2730 HARÁK, Ivo: Život na hraně doby. - In: Střední
GRUŠA, Jiří: Odpověď Blance Císařovské a Evropa. - Roč. 14, č. 76 (1998), s. V-VI. - Rec.
Vilému Prečanovi. - In: Charta 77 očima na : Po proudu života. 2 / Zdeněk Kalista. - Brno
současníků / K vyd. připr. Blanka Císařovská : Atlantis, 1997. - 760 s.
...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 36-37. 2743

2731 HAVLÍČEK, Dušan: Jaro na krku : zážitky ze
GUTHMANN-OPFERMANN, Charlotte: Z zákulisí sekretariátu ÚV KSČ od června do
mých vzpomínek : Od minulosti k dnešku. - In: prosince 1968. - 1. vyd. - Praha : Ústav pro
Terezínské listy. - Roč. 26, (1998), s. 125-128. - soudobé dějiny AV ČR, 1998. - 229 s. -
Res. angl.: From my memories : From past to (Svědectví o době a lidech ; Sv. 5)
the present ; Res. něm.: Aus meinen 2744
Erinnerungen : Von der Vergangenheit bis zur HAVLÍČEK, Dušan: Srovnávání. - In: Listy. -
Gegenwart. Roč. 28, č. 6 (1998), s. 16-22.

2732 2745
HADAČ, Emil: Má pardubická „kariéra“ v době HAVLÍK, Petr - STONIŠ, Marek: Klaus & ti
Protektorátu. - In: Zprávy Klubu přátel Pardu- druzí : osobní inventura Petra Havlíka. - Praha :
bicka. - Roč. 32, č. 9/10 (1997), s. 276-279. Pallata, 1998. - 214 s.

2733 2746
HÁJEK, Jiří: Paměti / Úvod František Janouch. - HENNINGOVÁ, Ruth-Ursel - SEMLER, Chris-
Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 1997. - tian: Když myslíme na Jaroslava... - In: Když se
349 s. : fotogr. řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. -

2734 165 s. - S. 36-38.
HÁJEK, Karel: Čtyři měsíce na Frossoule. - In: 2747
Židé v novodobých dějinách / Uspoř. Václav HERČÍK, Vladimír: Žít život v souladu se svým
Veber. - Praha, 1997. - 323 s. - S. 181-189. svědomím. - In: Evangelický kalendář 1999. -

2735 Roč. 79, (1998), s. 102-109. - Z nedokončených
HÁJEK, Miloš: Jak jsme dělali historický sa- pamětí.
mizdat. - In: Occursus - Setkání - Begegnung / 2748
Ed. Zdeněk Pousta ...[aj.]. - Praha, 1996. - 220 s. HERMANN, Adolf: Mých prvních pět životů /
- S. 11-12. Ukázku vybral a z angl. orig. přel. Marek

2736 Toman. - In: Židovská ročenka. - (5758 =
HÁJEK, Miloš: Má setkání s Milanem 1997/1998 vyd. 1997), s. 112-131.
Otáhalem. - In: Historické studie / Uspoř. 2749
Oldřich Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. - S. 9-10. HEŘMANSKÝ, Josef: Paměti legionáře Josefa

2737 Heřmanského z Dobrovice : doplněné o soupis
HÁJEK, Miloš: Vzpomínání na všední dny legionářů okresu Mladá Boleslav. - Mladá Bo-
mluvčího Charty. - In: Charta 77 očima leslav : Okresní muzeum, 1998. - 162 s.
současníků / K vyd. připr. Blanka Císařovská 2750
...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 37-41. HESSOVÁ, Anna: Návraty. - 1. vyd. - Praha :

2738 Zvon, 1995. - 158 s.
HALAS, Jan: Dodatky. - 1. vyd. - Praha : Český 2751
spisovatel, 1996. - 107 s. : fotogr. HIBLBAUER, Jan: Berlín 1943 aneb svědectví

2739 o zavlečení českých studentů z Pardubic do vá-
HAMILTON, Alexander: Křídla noci. - Plzeň : lečného Německa : evokace z doby nedávno mi-
Mustang, 1996. - 142 s. nulé s episodami veselými, humornými,

běžnými i poučnými, ale také s jednou



( 149 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

tragickou, které se nám přihodily v době našeho a ohlasy Generace 45 / Uspoř. a naps. ... - Praha
mládí. - 1. vyd. - Pardubice : Východočeské : Česká expedice, 1998. - 94 s. : il.
muzeum, 1996. - 59 s. : fotogr. 2764

2752 HOŘEC, Petr - ŠTERCLOVÁ, Růžena: 76
HLAVÁČEK, Ivan: Ze vzpomínek našich archi- yardů Jardy Štercla. - 1. vyd. - Praha : Art
vářů : Několik slov úvodem. - In: Sborník Benický a Jan Krigl, 1997. - 178 s. : il.
archivních prací. - Roč. 48, č. 2 (1998), s. 2765
217-218. HOSTIČKA, Vladimír: Vzpomínky volyňské

2753 Češky [Marie Bratrů] na život na Ukrajině a na
HLAVATÝ, Alois: Z bláta do louže. - Hradec Sibiři. - In: Za svobodu a demokracii / Uspoř.
Králové : VANN, 1996. - 217 s. Jaroslav Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. - S.

2754 276-290.
HOFMAN, Petr: Deník Vojtěcha Borise Luži. - 2766
In: Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 5 (1996), s. HOŠEK, Emil: Mé vzpomínky na hraběcí rod
131-152. Silva-Tarouca. - In: Střední Morava. - Roč. 4, č.

2755 6 (1998), s. 98-103.
HOLLIDAYOVÁ, Laurel: Holocaust a válka 2767
očima dětí : Utajené deníky / Uspoř. ... ; Z angl. HROMÁDKOVÁ, Alena: Předpoklady obnovy
přel. Dagmar Steinová. - 1. vyd. - Praha : právního státu v osmdesátých letech. - In:
Prostor, 1997. - 307 s. Charta 77 očima současníků / K vyd. připr.

2756 Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s.
HOLLMANN, František: Ze vzpomínek - S. 43- 46.
českého kantora Otto Hrabince. - In: Zprávy 2768
Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 33, č. 11/12 HRUBÝ, Blahoslav: S válkou v zádech. - In:
(1998), s. 342- 345. Evangelický kalendář 1999. - Roč. 79, (1998),

2757 s. 64-66.
HOLUB, Václav: Vítězství i prohry : život na 2769
pozadí 20. století : vzpomíná autor / Předml. HRUBÝ, Karel: Dialog Charty 77 s exilem. - In:
Karel Hrubý. - B.m. : Vl. n., 1997. - 246 s. : Charta 77 očima současníků / K vyd. připr.
fotogr. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s.

2758 - S. 46- 54.
HOLUBOVÁ, Miloslava: Necestou cestou / 2770
K vyd. připr. Marie Rút Křížková. - 1. vyd. - HUTKA, Jaroslav: Die Party / Aus dem
Praha : Torst, 1998. - 469 s. Tschech. übersetzt v. Gabriela Oeburg. - In:

2759 Horch und Guck. - Roč. 7, č. 22 (1998), s. 52-53.
HOLUBOVÁ, Miloslava: Trojí význam Charty. 2771
- In: Charta 77 očima současníků / K vyd. připr. HUTKA, Jaroslav: Der Prozess / Aus dem
Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. Tschech. übersetzt v. Gabriela Oeburg. - In:
- S. 42-43. Horch und Guck. - Roč. 7, č. 22 (1998), s. 49-52.

2760 2772
HOLÝ, Václav Ladislav: Se sokolským HYBLER, Vladislav: Hudba v bojích čs. vojen-
odznakem „Na stráž!“ kolem světa, aneb, ských jednotek na východní frontě. - In:
Vzpomínky 1914- 1920. - Náchod : Státní Kapitoly z dějin volyňských Čechů / Koord.
okresní archiv, 1998. - 95 s. - (Stopami dějin Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - S.
Náchodska ; Suppl. 2) 197-215. - Akce: Volyňské historické

2761 sympozium. Praha. 28.02.1994.
HORÁKOVÁ-GAŠPARÍKOVÁ, Anna: Z lán- 2773
ského deníku : 1929 ...1937 / Vybr. a přel. HYNDRÁKOVÁ, Anna: Konec války v
Jaromír Hronek. - 1. vyd. - Praha : Radioservis, Terezíně ve vzpomínkách a výpovědích
1997. - 214 s. terezínských vězňů. - In: Terezínské listy. - Roč.

2762 25, (1997), s. 102-114. - Res. angl., něm. - Akce:
HOŘEC, Jaromír - SÍGL, Miroslav: Generace Terezín 1945-1995 [Mezinárodní vědecká
45 / Uspoř. ... ; Předml. Jiří Kocian. - Praha : konference]. Terezín. 24.10.1995-26.10.1995.
Rio- press, 1997. - 271 s. : fotogr. 2774

2763 HYNDRÁKOVÁ, Anna: Zrcadlo Terezína /
HOŘEC, Jaromír: Generace nadoraz : hlasy Ruth Brösslerová, Helga Kinsky-Pollaková,



( 150 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

Michal Kraus, Willy Mahler, Eva Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 34, č. 1/2-7/8
Mändlová-Roubíčková, Egon Redlich, Pavel (1999), s. 34-35 ; 104-105 ; 184-185 ; 237.
Weiner, Charlotta Weinsteinová-Verešová, 2786
Helga Weissová-Hošková. - In: Terezínské listy. CHUDÁ, Marie: Ze vzpomínek soudní úřednice.
- Roč. 26, (1998), s. 126-149. - Res. angl.: The 5-11. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. -
Mirror of Terezín ; Res. něm.: Der Spiegel von Roč. 31, č. 1-12 (1996), s. 43-44 ; 91-92 ; 144 ;
Theresienstadt. 199-200 ; 251-252 ; 307-308. - Roč. 32, č. 1/2

2775 (1997) s. 48-49.
CHADIMA, Mikoláš: Charta 77 po dvaceti 2787
letech - zklamání? - In: Charta 77 očima CHURAŇ, Milan: [Vítězství i prohry]. - In:
současníků / K vyd. připr. Blanka Císařovská Střední Evropa. - Roč. 13, č. 74 (1997), s. V-VII.
...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 54-57. - Rec. na : Vítězství i prohry : Život na pozadí

2776 20. století / Václav Holub. - B.m.n., 1997. - 246
CHARTA 77 očima současníků : Po dvaceti s., 13 fotogr.
letech / K vyd. připr. Blanka Císařovská, Milan 2788
Drápala, Vilém Prečan, Jiří Vančura. - 1. vyd. - Neobsazeno
Brno : Doplněk, 1997. - 331 s. 2789

2777 JAKEŠ, Miloš: Dva roky generálním
CHAUN, Igor: Deník aneb smrt režiséra. 2, tajemníkem. - 1. vyd. - Praha : Regulus, 1996. -
1993- 1995. - 1. vyd. - Olomouc : Votobia, 137 s. : fotogr. - (Dokumenty ; Sv. 1)
1997. - 605 s. - Sv. 1 vyd. v Praze v r. 1995. 2790

2778 JAKL, Tomáš: Vzpomínka Karla Schmidta na
CHLÁDKOVÁ, Ludmila: O jednom domě v te- École Spéciale Militaire a Vojenskou akademii.
rezínském ghettu. - In: Terezínské listy. - Roč. - In: Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 3 (1997),
26, (1998), s. 46-57. - Res. angl.: About a House s. 133-140.
in the Terezín Ghetto ; Res. něm.: Über ein Haus 2791
im Theresienstädter Ghetto. JANÁT, Bohumír: O trvalosti ideje Charty 77. -

2779 In: Charta 77 očima současníků / K vyd. připr.
CHLÁDKOVÁ, Ludmila: O jednom domě v Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s.
terezínském ghettu. - In: Terezínské studie a - S. 63-66.
dokumenty / Ed. Miroslav Kárný. - Praha, 1998. 2792
- 388 s. - S. 179-186. JÁNĚ, K.: Jak jsem se stal přadlákem. - In: Se-

2780 verní Morava. - Roč. 69, (1995), s. 70-72.
CHLÁDKOVÁ, Ludmila: Von einem Haus im 2793
Theresienstädter Ghetto. - In: Theresienstädter JANOUCHOVÁ, Kateřina: Reportáž ze země,
Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný. která už není. - In: Listy. - Roč. 28, č. 4 (1998),
- Praha, 1998. - 388 s. - S. 131-141. s. 85-88.

2781 2794
CHOVANEC, Jan: Smrt přišla z oblaků = Came JANOUŠEK, Bohumír: Marginálie. - In:
from the clouds. - Bojkovice : Městský úřad, Sborník archivních prací. - Roč. 48, č. 2 (1998),
1994. - 69 s. : fotogr. s. 236- 258.

2782 2795
CHRAMOSTOVÁ, Vlasta: Kořeneckému ctiteli JANOUŠEK, Vojtěch: Pro výstrahu budoucím
[Jiří Pelikán]. - In: Listy. - Roč. 29, č. 4 (1999), pokolením... - In: Zpravodaj Muzea
s. 3-7. Prostějovska v Prostějově. - Roč. 2, (1995), s.

2783 6-8.
CHRAMOSTOVÁ, Vlasta: Vzpomínka na 2796
Chartu 77. - In: Charta 77 očima současníků / K JÁNSKÝ, Filip: Vzpomínky nebeského jezdce. -
vyd. připr. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, Praha : Sdružení MAC, 1999. - 159 s., il.
1997. - 331 s. - S. 58-63. 2797

2784 JANŮ, Zorka - GEORGIEV, Adam: Deník
CHREŇO, Jozef: Plodné roky. - In: Sborník ar- sestry Lídy Baarové. - 1. vyd. - Praha : Petrklíč,
chivních prací. - Roč. 48, č. 2 (1998), s. 1998. - 198 s. : fotogr.
231-235. 2798

2785 JANÝR, Přemysl: Ohlas Charty 77 v Rakousku.
CHUDÁ, Marie: Z mé kroniky. 1-4. - In: Zprávy - In: Charta 77 očima současníků / K vyd. připr.



( 151 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. (1998), s. 19-20.
- S. 67-72. 2812

2799 JIŘÍK, Karel: Nejplodnější léta mého života. -
JASNÝ, Vojtěch: Život a film : 1. kapitola In: 75 let Archivu města Ostravy. - Ostrava,
knihy dvanácti lekcí o filmu. - In: Iluminace. - 1998. - S. 73-85.
Roč. 8, č. 1(21) (1996), s. 53-67. 2813

2800 JIŘÍK, Karel: Státní převrat na Ostravsku v roce
JASNÝ, Vojtěch: Život a film / Lit. úprava Jan 1918 ve vzpomínkách pamětníků. - In: Ostrava.
Lukeš. - 1. vyd. - Praha : Národní filmový ar- - Roč. 19, (1998 vyd. 1999), s. 402-427.
chiv, 1999. - 276 s. : fotogr. - (Knihovna 2814
Iluminace ; 11) JOACHIMOVÁ, Eva: Nikdy nepřestanu vděčit

2801 osudu. - In: Charta 77 očima současníků / K
JEHLIČKA, Ladislav: Procesy. - In: Střední vyd. připr. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno,
Evropa. - Roč. 14, č. 85 (1998), s. 82-90. - Přet. 1997. - 331 s. - S. 72-74.
ze samizd.: Katolíci a republika 1918-1938. 2815

2802 JOHNSSONOVÁ, Alena: „Palácový převrat“
JELEN, Josef: Jeden z prokletých. - 1. vyd. - mýma očima [Zdeněk Mlynář]. - In: Listy. -
Praha : Petrklíč, 1998. - 216 s. : fotogr. Roč. 28, č. 6 (1998), s. 27-30.

2803 2816
JEŘÁBEK, Dušan: Brněnská romance. - Brno : JOSTENOVÁ, Patricia: Vzpomínka z mládí. -
Kult. a inf. centrum města Brna, 1997. - 222 s. In: Jan Masaryk - diplomat, státník, humanista.

2804 1. - Praha, [1996]. - 223 s. - S. 178-179. - Res.
JESTŘÁB, Vojtěch: Brno můj Amarcord. - 1. angl.: My memories of youth.
vyd. - Brno : Doplněk, 1997. - 144 s. : fotogr. 2817

2805 JOVBAK, Vasil: Pravda o 1. čs. samostatné tan-
JESTŘÁB, Vojtěch: Chlapec s tváří cherubínka kové brigádě v SSSR : 1. čs. samostatný tankový
[Jaroslav Šabata]. - In: Když se řekne Šabata... / prapor : 1.únor 1942 - 18.březen 1944. - 1. vyd. -
Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 39-40. Kroměříž : Vl. n., 1999. - 548 s. : fotogr.

2806 2818
JEŠ, Jiří: Co přines' čas : vzpomínky JUNGMANN, Milan: Literárky - můj osud : kri-
současníka. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1997. - tické návraty ke kultuře padesátých a šedesátých
159 s. - (Amphora ; Sv. 3) let s aktuálními reflexemi / K vyd. připr. Jitka

2807 Uhdeová ; Il. Adolf Hoffmeister. - 1. vyd. - Brno
JIRÁNEK, Tomáš: Válka o Chaco Boreal očima : Atlantis, 1999. - 405 s. : fotogr.
účastníka [Čeňka Kudláčka]. - In: Historie a vo- 2819
jenství. - Roč. 46, č. 5 (1997), s. 136-162. JURÁČEK, Pavel: Deník : [Seš.] 29. 5. října

2808 1967-2. února 1969 - [Seš.] 30. 4. května
JIRKŮ, Irena: Rendez-vous s Rudolfem 1969-7. prosince 1970. - In: Iluminace. - Roč. 9,
Kunderou a jeho přáteli: Alfonsem Muchou, č. 1(25) (1997), s. 5-52.
Bohuslavem Martinů, Jiřím Muchou, Rudolfem 2820
Firkušným, Rafaelem Kubelíkem / Ed. Boris JUZA, Josef: Svědectví o PTP okresu Rychnov
Dočekal. - 1. vyd. - Jihlava : Listen, 1999. - 117 nad Kněžnou. - Rychnov nad Kněžnou : Státní
s. : fotogr. okresní archiv, 1996. - 349 s.

2809 2821
JIROUS, Ivan M.: Magorův zápisník / Uspoř., KABEŠ, Petr: Tříkrálová. - In: Charta 77 očima
ed. pozn. s koment. Michael Špirit. - 1. vyd. - současníků / K vyd. připr. Blanka Císařovská
Praha : Torst, 1997. - 801 s. ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 74.

2810 2822
JIROUŠEK, Bohumil: O vzpomínkách Josefa KADAVÁ, O.: Vzpomínka na Zborov. - In: Ka-
Klika. - In: Jihočeský sborník historický. - Roč. pitoly z dějin volyňských Čechů / Koord.
66/67, (1997/1998), s. 134-138. Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - S. 134.

2811 - Akce: Volyňské historické sympozium. Praha.
JIŘÍK, Karel: Co prozradil okupační velitel 28.02.1994.
Severomoravského kraje generál Jaškin ve 2823
svých pamětech o roce 1968. - In: Vlastivědné KALISTA, Zdeněk: Po proudu života. 1-2 /
listy Slezska a severní Moravy. - Roč. 24, č. 2 K vyd. připr., jm. rejstřík a vyd. pozn. Jarmila



( 152 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

Víšková. - 1. vyd. - Brno : Atlantis, 1996-1997. - 2835
755 s. ; 825 s. KAUFMANNOVÁ, Heda: Léta 1938-1945 : vá-

2824 lečné vzpomínky / K vyd. připr. Antonín
KAŇKA, J.: Události let 1914-1918 ve Vodňa- Slavíček. - 1. vyd. - Praha : Ústav pro soudobé
nech : kronika první světové války v pohledu dějiny AV ČR, 1999. - 256 s. : fotogr. -
tajemníka Městského úřadu. - Vodňany : (Svědectví o době a lidech ; Sv. 6)
Městské muzeum a galerie, 1998. - 141 s. 2836

2825 KAUFMANNOVÁ, Heda: Lidé s hvězdou a bez
KANTŮRKOVÁ, Eva: Fragen - Antworten : hvězdy / Z angl. přel. Heda Kaufmannová. - In:
Persönliche Situation um die Jahreswende 1976 Evangelický kalendář 1999. - Roč. 79, (1998),
und 1977 / Aus dem Tschech. übersetzt v. Ga- s. 57-63.
briela Oeburg. - In: Horch und Guck. - Roč. 6, 2837
č. 21 (1997), s. 20-21. KAUFMANNOVÁ, Heda: Odvaha a přátelství

2826 v dobách zlých. - In: Evangelický kalendář
KANTŮRKOVÁ, Eva: Nejsi. - 1. vyd. - Praha : 1999. - Roč. 79, (1998), s. 92-100.
Hynek, 1999. - 217 s. - (Imago ; Sv. 4) 2838

2827 KAUTMAN, František: Co pro mě znamenala
KANTŮRKOVÁ, Eva: Záznamy paměti. - 1. Charta 77. - In: Charta 77 očima současníků /
vyd. - Praha : Hynek, 1997. - 330 s. - (Spisy E. K vyd. připr. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno,
Kantůrkové ; Sv. 1) 1997. - 331 s. - S. 75-83.

2828 2839
KANTŮRKOVÁ, Eva: Záznamy paměti KAVAN, Jan: K sedmdesátinám Jaroslava
[Jaroslav Šabata]. - In: Když se řekne Šabata... / Šabaty. - In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan
Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 41-48. Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 49-53.

2829 2840
KAPKOVÁ, Věra: Vzpomínky na prčické Židy. KAVANOVÁ, Rosemary: Cena svobody : Život
- In: Český Meran. - Roč. 2, (1997), s. 91-102. Angličanky v Praze / Z angl. orig. přel.

2830 Bronislava Müllerová. - 1. vyd. - Brno :
KARAFIÁT, Václav: Podhostýnské vzpomínání Doplněk, 1997. - 318 s. : fotogr.
: pohledy do regionální literatury. - Vizovice : 2841
Lípa, 1999. - 202 s. : il. KAVINOVÁ-SCHUSTLEROVÁ, Anna: Angli-

2831 čan [Ronald Littledale]. - In: Evangelický kalen-
KAREL, Jiří: [Poslední rok v československém dář 1999. - Roč. 79, (1998), s. 84-88.
Bruntále (1938)]. - In: Střední Morava. - Roč. 4, 2842
č. 7 (1998), s. 124. - Rec. na : Poslední rok v KEMR, Josef: Český Don Quijote / Lit. zprac.
československém Bruntále (1938) / Jan Milan Cais. - 1. vyd. - Praha : Petrklíč, 1996. -
Brothánek. - Bruntál : Český spisovatel, 1997. - 329 s. : fotogr.
107 s. 2843

2832 Josef KEMR o sobě : slavní o českém Donu
KÁRNÁ, Margita: Léta našeho života. - In: Te- Quijotovi / Lit. zprac. Milan Cais. - Praha :
rezínské listy. - Roč. 27, (1999), s. 100-110. - Camis, 1999. - 181 s. : fotogr.
Res. angl.: Years of Our Lives ; Res. něm.: Jahre 2844
unseres Lebens. KESSLER, Erich - KÁRNÁ, Margita: 20.duben

2833 1945 v Terezíně a dny následující / Přel. Dana
KAŠPAROVÁ, Kateřina: Pravda přichází z Lieblová. - In: Terezínské studie a dokumenty
Novy. - 1. vyd. - Praha : Formát, 1998. - 318 s. : 1996. - (1996), s. 275-291.
fotogr. 2845

2834 KINDLER, Ilona: Erinnerungen der Flüchtlings-
KATOLICKÁ komunita na Volyni - obec familie Kindler. - In: Das Palais Lobkowicz /
Martinovka / Stanislav Bača, Josef Kindl, Marie Hrg. Harald Salfellner ...[aj.]. - Praha, 1999. -
Šnebergerová, Jan Pchálek, Jaroslav Fiala. - In: 167 s. - S. 73-74.
Kapitoly z dějin volyňských Čechů / Koord. 2846
Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - S. KLÍMOVÁ, Helena: Kdo ta práva naplní? - In:
60-67. - Akce: Volyňské historické sympozium. Charta 77 očima současníků / K vyd. připr.
Praha. 28.02.1994. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s.

- S. 83- 85.



( 153 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

2847 kalendář 1999. - Roč. 79, (1998), s. 38-42. -
KLIMPL, Miroslav: Vzpomínky na stěhování Něm. text přednášky pro konferenci Gossnerovy
labského mostu. - In: Zprávy Klubu přátel misie v Berlíně v r. 1966 „Unser
Pardubicka. - Roč. 33, č. 11/12 (1998), s. Miteinandersein in unserem Jahrhundert“.
340-341. 2861

2848 KOMENDA-SOENTGERATH, Olly: In the
KLOBAS, Oldřich: Jak se chodí v laně : Shadow of Prague / Transl. from the German by
Svědectví politického vězně z padesátých let o Tom Beck. - London : Forest Books, 1996. - 99
jáchymovském táboře Nikolaj / Il. Jan s.
Kristofori. - 1. vyd. - Brno : Blok, 1996. - 255 s. 2862

2849 KOMENDA-SOENTGERATH, Olly: Ve stínu
KLÜGEROVÁ, Ruth: Poslední stanice život / Prahy. - Ostrava : Montanex, 1998. - 110 s.
Z něm. přel. Františka Faktorová. - 1. vyd. - 2863
Praha : Nakl. F. Kafky, 1997. - 267 s. KÖNIG, Helmut: Hledání rodného listu / Doslov

2850 Milan Švihálek. - 1. vyd. - Ostrava : Repronis,
KLUKANOVÁ, Ludmila: Například jeden ži- 1999. - 247 s.
vot. - 1. vyd. - Jihlava : Parolaart, 1998. - 156 s. 2864

2851 KOPECKÝ, Jaromír: Ženeva : politické paměti
KNAP, Josef: Bez poslední kapitoly / Doslov 1939-1945 / Ed. Jan Němeček. - Praha : Histo-
Zdeněk Kalista. - 1. vyd. - Praha : Torst, 1997. - rický ústav AV ČR, 1999. - 233 s. - (Práce
320 s. : 5 l. fotogr. Historického ústavu AV ČR. Řada B ; Sv. 1)

2852 2865
KNAPP, Viktor: Proměny času : vzpomínky ne- KOPECKÝ, Miloš: Já / Uspoř. Pavel Kovář -
stora české právní vědy. - 1. vyd. - Praha : 1. vyd. - Praha : Eminent, 1996. - 346 s. : fotogr.
Prospektrum, 1998. - 255 s. 2866

2853 KORENÝ, Rastislav: Kniha pamětní pro Plíško-
KNÍŽÁK, Milan: Bez důvodu / Ed. Jiří Pánek - vice a nejbližší okolí, kterou založil František
1. vyd. - Praha : Litera, 1996. - 243 s. : fotogr. Vácslav Košta Leta Páně: 1925 : K téměř

2854 zapomenuté kronice lidového písmáka V. F.
KNÍŽÁK, Milan: To, že jsem se narodil, chápu Koštu z Plíškovic. - In: Podbrdsko. - Roč. 4,
jako výzvu. - 1. vyd. - Praha : Primus, 1999. - (1997), s. 181-184.
179 s. 2867

2855 KOŘÁN, Josef: Bylo to jinak. - Praha : Národní
KOHÁK, Erazim: Legenda Pelikán. - In: Listy. - filmový archiv, 1996 [v tir. 1966]. - 100 s. : il.
Roč. 29, č. 4 (1999), s. 48-49. 2868

2856 KOSTA, Jiří: Aufbaukomando a rok v kladen-
KOHOUT, Pavel: Wo der Hund begraben liegt / ských dolech. - In: Terezínské listy a dokumenty
[Přel.] Joachim Bruss. - München : Goldmann, / Ed. Miroslav Kárný. - Praha, 1997. - 334 s. -
1997. - 527 s. S. 209-221.

2857 2869
KOHOUT, Pavel: Z deníku kontrarevolucionáře KOSTA, Jiří: Das Aufbaukommando und ein
aneb Životy od tanku k tanku. - 1. vyd. - Praha : Jahr in den Gruben von Kladno. - In:
Mladá fronta, 1997. - 337 s. : fotogr. - Pův. vyd. Theresienstädter Studien und Dokumente / Ed.
r. 1969 něm. v nakl. C.J. Bucher, Luzern. Miroslav Kárný. - Praha, 1997. - 359 s. - S.

2858 230-247.
KOLÁŘ, Jiří: Přestupní rok : Deník. - 1. vyd. - 2870
Praha : Mladá fronta, 1996. - 519 s. - (Dílo J. KOTRLÁ, Iva: Pokání za podpis Charty. - In:
Koláře ; Sv. 6) Charta 77 očima současníků / K vyd. připr.

2859 Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s.
KOMÁRKOVÁ, Božena: Čemu nás naučila - S. 85-86.
válka / K vyd. připr. Milena Šimsová, Jan 2871
Šimsa. - 1. vyd. - Heršpice : Eman, 1997. - 92 s. KOTYK, Jiří: Paměti dcery F. Udržala. - In:
: fotogr. - (Spisy B. Komárkové ; Sv. 2) Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 34, č.

2860 3/4 (1999), s. 114-115. - Rec. na : Naše Roveň /
KOMÁRKOVÁ, Božena: Češi a Němci v našem Libuše Morávková-Udržalová. - Praha :
století / Přel. Monika Žďárská. - In: Evangelický Vyšehrad, 1998.



( 154 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

2872 Brno-Tuřany, 1996. - 47 s. - S. 17-24. - Akce:
KOUŘIL, Jan - BARTOŠ, Josef - ČAJOVÁ, Znovuodhalení pamětní desky. Brno-Tuřany.
Jaroslava: Zapomenuté pohraničí : Šumvald u 09.1996.
Uničova 1938-1945 : svědectví, vzpomínky, 2883
dokumenty. - Praha : Janua, 1999. - 135 s. : KRYL, Miroslav: Terezínský deník Miloslava
fotogr. Kuglera. - In: Terezínské listy. - Roč. 27,

2873 (1999), s. 125-135. - Res. angl.: Miloslav
KOVÁČ, Michal: Vždy stálo za to s ním po- Kugler's Terezín Diary ; Res. něm.: Das
rozprávať... [Jaroslav Šabata]. - In: Když se Theresienstädter Tagebuch des Miloslav Kugler.
řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. - 2884
165 s. - S. 13. KRYSTEK, Jan Antonín: Amerika, můj nový

2874 domov : příběhy našich krajanů. - 1. vyd. - Brno
KOVÁLYOVÁ, Heda: Under a Cruel Star : a : Doplněk, 1999. - 138 s. : fotogr. - (Edice osudů
Life in Prague 1941-1968 / Heda Margolius ; Sv. 8)
Kovaly. - New York : Holmes & Meier, 1997. - 2885
192 s. KŘEMEN, Miroslav: Cesty života leteckého :

2875 povídání o zalétávání a létání vůbec / Doslov
KOŽÍKOVÁ, Alena - KOŽÍKOVÁ, Olga: Fran- Jindřich Veselý. - Cheb : Svět křídel, 1997. -
tišek Kožík : tisíc slov o lásce. - 1. vyd. - Praha : 171 s.
Petrklíč, 1998. - 139 s. : fotogr. 2886

2876 KŘEN, Jan: Pěkná a nepěkná vzpomínka na po-
KRASNOV, Nikolaj Nikolajevič: Nezapomenu- čest Bedřicha Loewensteina. - In: Překračování
telné : 1945-1956 / Z rus. přel. Jana hranic aneb Zprostředkovatel Bedřich Loewen-
Nevšímalová ; Doslov Stanislav Auský. - 1. vyd. stein = Grenzüberschreitungen oder Der Ver-
- Praha : Elka Press, 1997. - 230 s. : fotogr. mittler Bedřich Loewenstein / K vyd. připr.

2877 Vilém Prečan ...[aj.]. - Praha ; Brno, 1999. - 367
KRAUS, Karel: Tři příběhy. - In: Jan Masaryk - s. - S. 266-270.
diplomat, státník, humanista. 1. - Praha, [1996]. 2887
- S. 180-181. - Res. angl.: Three incidents. KŘENEK, Emanuel: Setkávání s Janem

2878 Bauchem. - Praha : b.n., 1998. - 53 s. : fotogr. -
KRAUS, Standa: Za svobodu třemi světadíly : Vyd. k výstavě grafiky Jana Baucha, Praha.
vzpomínky z let 1939-1945. - Litomyšl : 2888
Augusta, 1996. - 132 s. KŘÍŽKOVÁ, Marie Rút - KOTOUČ, Kurt Jiří -

2879 ORNEST, Zdeněk: Ist meine Heimat
KREJČÍ, Jaroslav: Demokracie, diktatury, exil : Ghettowall? : Gedichte, Prosa und Zeichnungen
zkušenost jednoho života. - Praha : Národohos- der Kinder von Theresienstadt / Vorwort v.
podářský ústav J. Hlávky, 1997. - 128 s. - (Stu- Václav Havel ; Übersetz. v. Lenka Reinerová. -
die Národohospodářského ústavu J. Hlávky ; Sv. Hanau : Werner Dausien, 1995. - 207 s. : il.
5/97) 2889

2880 KŘÍŽKOVÁ, Marie Rút - KOTOUČ, Kurt Jiří -
KREJČÍ, Jaroslav: Mezi demokracií a ORNEST, Zdeněk: We are children just the
diktaturou : domov a exil. - Olomouc : Votobia, same : Vedem, the secret magazine by the boys
1998. - 231 s,. : fotogr. of Terezín / Selected and ed. by ... ; [Úvod]

2881 Václav Havel ; Transl. from the Czech by R.
KREJČÍ, Ludvík: Mnichov o nás bez nás. - In: Elizabeth Novak. - Philadelphia ; Jerusalem :
Armádní generál Ludvík Krejčí náčelník Jewish Publ. Society, 1995. - 199 s. : fotogr.
generálního štábu čs. armády, v zářijových 2890
dnech 1938 hlavní velitel operujících armád KUBÁTOVÁ, Marie - NYKLOVÁ, Milena:
(1890-1972) / K tisku připr. Josef Bárta. - Lidská komedie Marie Kubátové / Vyprávění
Brno-Tuřany, 1996. - 47 s. - S. 42-45. Marie Kubátové zaps. Milena Nyklová. - Praha :

2882 Primus, 1997. - 193 s. : fotogr.
KREJČÍ, Ludvík: Vzpomínka na Bachmač. - In: 2891
Armádní generál Ludvík Krejčí náčelník ge- KUBEŠ, Vladimír: Čestný doktorát Jana Masa-
nerálního štábu čs. armády, v zářijových dnech ryka : Ze vzpomínek. - In: Jan Masaryk -
1938 hlavní velitel operujících armád diplomat, státník, humanista. 2. - Praha, [1997].
(1890-1972) / K tisku připr. Josef Bárta. - - 230 s. - S. 160-161. - Res. angl.: Recollections



( 155 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

of the graduation ceremony of Jan Masaryk. 2902
2892 LACKOVÁ, Elena: Narodila jsem se pod

KUBÍČEK, Adolf: Zahledíš se do několika zná- šťastnou hvězdou / Podle vypr. aut. zprac., do
mých tváří. - In: Armádní generál Ludvík Krejčí češtiny přel. a předml. Milena Hübschmannová.
náčelník generálního štábu čs. armády, v zářijo- - 1. vyd. - Praha : Triáda, 1997. - 270 s. : 4 l.
vých dnech 1938 hlavní velitel operujících fotogr. - (Delfín ; Sv. 9)
armád (1890-1972) / K tisku připr. Josef Bárta. - 2903
Brno- Tuřany, 1996. - 47 s. - S. 31-34. - Akce: LAMEŠ, Jaroslav: Hrst vzpomínek : Verae ami-
Znovuodhalení pamětní desky. Brno-Tuřany. citiae sempiternae sunt (Cic. L.d.am. 9,32). - In:
09.1996. Sborník prací k sedmdesátým narozeninám dr.

2893 Karla Beránka / Red. Libor Gottfried. - Praha,
KUČERA, Martin: [U Masarykovcov]. - In: Mo- 1996. - 183 s. - S. 7-13.
derní dějiny. - Roč. 4, (1996), s. 301-304. - Rec. 2904
na : U Masarykovcov : Spomienky osobnej ar- LAMEŠ, Jaroslav: Jak jsem to viděl... - In:
chivárky T. G. Masaryka / Anna Gašparíková- Sborník archivních prací. - Roč. 48, č. 2 (1998),
Horáková ; Vyd. Jan Rychlík, Valerián s. 259-280.
Bystrický. - Bratislava : AEC, 1995. - 304 s. 2905

2894 LEDEREROVÁ, Ela: Vzpomínání na
KUDRNÁČ, Jaroslav: Písecký prapor protekto- budoucnost. - In: Charta 77 očima současníků /
rátního vládního vojska : Československé K vyd. připr. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno,
samostatné brigády v Itálii v letech 1944-1945. - 1997. - 331 s. - S. 88-92.
Písek : Prácheňské muzeum, 1997. - 60 s. : 2906
fotogr. - Res. ital. LEVY, Alan: Verlorener Frühling : Ein Ameri-

2895 kaner in Prag 1967-1971 / Übersetz aus dem
KULICH, Josef: Druhá světová válka : Krátké Amerikan. v. Tanja Krombach und Maria Gaul -
osobní vzpomínky. - In: Kapitoly z dějin volyň- 1. Aufl. - Praha : Vitalis, 1998. - 503 s.
ských Čechů / Koord. Vladimír Dufek. - Praha, 2907
1997. - 252 s. - S. 135-136. - Akce: Volyňské LEWISOVÁ, Helena: Přišel čas promluvit /
historické sympozium. Praha. 28.02.1994. Z angl. orig. přel. Eliška Borová. - 1. vyd. - Brno

2896 : Barrister & Principal, 1999. - 110 s.
KURAL, Václav: Kus života s Křenem. - In: 2908
Occursus - Setkání - Begegnung / Ed. Zdeněk LIDÉ kolem Milady Horákové : vzpomínky,
Pousta ...[aj.]. - Praha, 1996. - 220 s. - S. 13-19. úvahy, korespondence / Uspoř. Olga Hrubá. - 1.

2897 vyd. - Heršpice : Eman, 1999. - 47 s.
KUSÍN, Vladimír V.: Svůj osud proměnil v 2909
mezinárodní kapitál [Jiří Pelikán]. - In: Listy. - LIEBERMANN, Doris: Sixty-Eight Publishers :
Roč. 29, č. 4 (1999), s. 49-50. Besuch bei Josef Škvorecký : Eine literarische

2898 Entdeckungsreise. - In: Dissidenten, Präsidenten
KUSÝ, Miroslav: Havlovi. - In: Charta 77 oči- und Gemüsehändler / Hg. Doris Liebermann
ma současníků / K vyd. připr. Blanka Císařov- ...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. - S. 176-190.
ská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 87-88. 2910

2899 LIEHM, Antonín J.: Minulost v přítomnosti
KVAPIL, Oldřich: Machnówka, 9. září 1944. - aneb Napřeskáčku. 1-19. - In: Listy. - Roč. 26, č.
In: Kapitoly z dějin volyňských Čechů / Koord. 5-6 (1996), s. 61-63 ; 43-45. - Roč. 27, č. 1-6
Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - S. (1997) s. 16-18 ; 13-15 ; 55-58 ; 19-22 ; 39-42 ;
162-169. - Akce: Volyňské historické 26-28. - Roč. 28, č. 1-6 (1998) s. 29-31 ; 28-32 ;
sympozium. Praha. 28.02.1994. 49-51 ; 37-39 ; 40-42 ; 8-10. - Roč. 29, č. 1-5

2900 (1999) s. 39-42 ; 21-23 ; 29-32 ; 29-33 ; 25-28.
KVAPIL, Oldřich: Našli jsme na Volyni druhý 2911
domov. - In: Kapitoly z dějin volyňských Čechů LOEWENSTEIN, Bedřich: Fragmentarische
/ Koord. Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. Erinnerungen eines Vermittlers. - In:
- S. 137-149. - Akce: Volyňské historické sym- Překračování hranic aneb Zprostředkovatel
pozium. Praha. 28.02.1994. Bedřich Loewenstein = Grenzüberschreitungen

2901 oder Der Vermittler Bedřich Loewenstein / K
KYNCL, Karel: Cesta do Rozvadova. - In: Listy. vyd. připr. Vilém Prečan ...[aj.]. - Praha ; Brno,
- Roč. 27, č. 7 (1997), s. 62-65. 1999. - 367 s. - S. 316-341.



( 156 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

2912 vensko 1938-1948 : Paměti. - 1. vyd. - Praha :
LONDON, Artur: K pramenům doznání : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1998. - 196 s.
motáky z ruzyňské věznice z roku 1954 / Úvod : fotogr. - (Svědectví o době a lidech ; Sv. 3)
Petr Uhl ; Z franc. orig. přel. Saša Uhlová. - 1. 2924
vyd. - Brno : Doplněk, 1998. - 83 s. - (Knihy, MALÝ, Milan - TRNKA, Bohuš: Izraelští letci
dokumenty) v Českých Budějovicích : sborník vzpomínek

2913 a dokumentů k 50. výročí vzniku svobodného
LUDVÍK, Emil: Společnost pro lidská práva a státu Izrael a výcviku jeho vojenských letců. -
Charta 77. - In: Charta 77 očima současníků / České Budějovice : Úřad města České
K vyd. připr. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, Budějovice, 1998. - 95 s.
1997. - 331 s. - S. 92-93. 2925

2914 MALÝ, Václav: Fragen - Antworten :
LUKEŠ, František: Byl jsem nablízku / Il. Karel Persönliche Situation um die Jahreswende
Svolinský. - 2. vyd. - Poděbrady : Zámek, 1998. 1976/1977 / Aus dem Tschech. übersetzt v.
- 138 s. Gabriela Oeburg. - In: Horch und Guck. - Roč.

2915 6, č. 21 (1997), s. 26-27.
LUKEŠ, Klement: Jiřího i naše procitání [Jiří 2926
Pelikán]. - In: Listy. - Roč. 29, č. 4 (1999), MAREK, Jaroslav: [Po proudu života. 2]. - In:
s. 11-12. Český časopis historický. - Roč. 95, č. 2 (1997),

2916 s. 502-509. - Rec. na : Po proudu života. 2 / Zde-
LUKEŠ, Klement: Lidé v Chartě 77. - In: Charta něk Kalista. - Brno : Atlantis, 1996. - 755 s.
77 očima současníků / K vyd. připr. Blanka 2927
Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - MAREŠ, Michal: Ze vzpomínek anarchisty,
S. 93-95. reportéra a válečného zločince. - 1. vyd. - Praha

2917 : Prostor, 1999. - 391 s. - (Portréty ; Sv. 10)
LUŤANSKÝ, Štěpán: Pečorlag : útěk do ráje 2928
1939-1942. - 1. vyd. - Praha : Argo, 1999. - 307 MARTÍNEK, Libor: [Poslední rok v českoslo-
s. venském Bruntále (1938)]. - In: Slezský

2918 sborník. - Roč. 97, č. 1 (1999), s. 65-66. - Rec.
LUX, Josef: Tenhle svět je naší věcí, dokud na na : Poslední rok v československém Bruntále
něm žijeme. - 1. vyd. - Praha : Duel, 1998. - 76 (1938) / Jan Brothánek. - Praha ; Bruntál :
s. Český spisovatel ; Klub za starý Bruntál, 1997. -

2919 126 s.
MA.K.: [Člověk a politik]. - In: Český časopis 2929
historický. - Roč. 96, č. 4 (1998), s. 898-899. - MARTINÍK, Ladislav: Žil jsem na Hlučínsku i
Rec. na : Člověk a politik : Kniha vzpomínek na straně císařské. - Český Těšín : Vl. n., 1996. -
a úvah / Čestmír Císař. - Praha : ETC Publ., 189 s.
1998. - 669 s. 2930

2920 MAŘATKA, Zdeněk: Paměti : Medicína, umění
MACŮREK, Josef: Úvahy o mé vědecké a život v osmi politických režimech. - 1. vyd. -
činnosti a vědeckých pracích. - Brno : Matice Praha : Karolinum, 1997. - 261 s. : fotogr.
moravská, 1998. - 184 s. : fotogr. - (Prameny 2931
dějin moravských ; Sv. 7) MASAŘÍK, Josef: Pohled zblízka : Vlaky,

2921 vlaky! - In: Armádní generál Ludvík Krejčí
MACHAČOVÁ, Jana: K akulturaci romské náčelník generálního štábu čs. armády, v
menšiny na Moravě v meziválečném období : zářijových dnech 1938 hlavní velitel operujících
analýza vzpomínek Rudolfa Daniela. - In: armád (1890-1972) / K tisku připr. Josef Bárta. -
Slezský sborník. - Roč. 94, č. 4 (1996), s. Brno-Tuřany, 1996. - 47 s. - S. 24-25. - Akce:
278-294. - Res. něm. Znovuodhalení pamětní desky. Brno-Tuřany.

2922 09.1996.
MACHOVEC, Milan: Máme oslavovat dvacáté 2932
jubileum Charty? - In: Charta 77 očima sou- MASTNÝ, Vojtěch: Vzpomínky diplomata : ze
časníků / K vyd. připr. Blanka Císařovská vzpomínek a dokumentů československého vy-
...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 95-102. slance / Ed. Eduard Kubů, Petr Luňák, Otto

2923 Novák. - 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1997. -
MACHULA, Jaromír: Vatikán a Českoslo- 271 s.



( 157 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

2933 Pardubicka. - Roč. 32, č. 7-12 (1997), s. 216-219
MATHON, Jaroslav - MAREK, Pavel: Mé ; 265-269 ; 307-310.
vzpomínky na Prostějov v letech 1897-1933. - 2945
In: Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově. MEZNÍK, Jaroslav: Můj podpis Charty a jeho
- Roč. 1/2, (1997), s. 1-16. bezprostřední důsledky. - In: Charta 77 očima

2934 současníků / K vyd. připr. Blanka Císařovská
MATUSIAKOVÁ, Lída: Můj otec Gustav Pří- ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 105-107.
stupa : vzpomínky. - 1. vyd. - Frenštát pod Rad- 2946
hoštěm : Muzejní a vlastivědná společnost, MEZNÍK, Jaroslav: S Jaroslavem Šabatou na
1999. - 89 s. : fotogr. - (Prameny ; Sv. 2) Borech. - In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan

2935 Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 124-135. -
MATUŠKA, Waldemar - MATUŠKOVÁ, Olga Text převzat z 1. sv. samizdatové edice Profily
- MATUŠKA, Waldemar G.: Tisíc mil, těch (1980).
tisíc mil. - Praha : De-Mar Enterprise, 1999. - 2947
199 s. : fotogr. MIČKO, Julius: Vzpomínka na práci v

2936 protokolu. - In: Jan Masaryk - diplomat, státník,
MAZALOVÁ, Marie: Vzpomínání. - Kostelec humanista. 1. - Praha, [1996]. - 223 s. - S.
na Hané : Jola, 1999. - 115 s. 182-184. - Res. angl.: Remembrance of work in

2937 the Protocol Section.
MEC, Jaroslav: Katolické náboženství na 2948
Volyni včera a dnes. - In: Kapitoly z dějin MIROVSKÁ, Inna: Den pěti světel : Svědectví
volyňských Čechů / Koord. Vladimír Dufek. - o posledním protižidovském pogromu na
Praha, 1997. - 252 s. - S. 68-74. - Akce: Moravě. - 1. vyd. - Praha : Votobia, 1998. - 181
Volyňské historické sympozium. Praha. s. : fotogr.
28.02.1994. 2949

2938 MLYNÁŘ, Zdeněk: Brežněvův klobouk a Šimo-
MEDEK, Ivan: Pokus o odpověď. - In: Charta 77 nova hlava. - In: Listy. - Roč. 26, č. 6 (1996),
očima současníků / K vyd. připr. Blanka s. 29-31. - Rec. na : Klobouk od Brežněva /
Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. Bohumil Šimon. - Praha : Periskop, 1996.
102- 105. 2950

2939 MORAVEC, Bohumil: Pod třemi prapory -
MENCL, Vojtěch: V dobříšském zátiší. - In: 1. vyd. - Plzeň : Mustang, 1996. - 202 s. : fotogr.
Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - 2951
Praha, 1998. - 287 s. - S. 11-13. MORÁVKOVÁ-UDRŽALOVÁ, Libuše: Naše

2940 Roveň. - 1. vyd. - Praha : Vyšehrad, 1998. - 314
MENZEL, Jiří: Tak nevím. - 1. vyd. - Praha : s. : fotogr.
Motto, 1996. - 132 s. : il. 2952

2941 MOUČKOVÁ, Kamila: Jak jsem podepsala
MENZEL, Jiří: Tak nevím podruhé / Il. Chartu 77. - In: Charta 77 očima současníků /
Miroslav Barták. - 1. vyd. - Praha : Motto, 1998. K vyd. připr. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno,
- 124 s. 1997. - 331 s. - S. 108-109.

2942 2953
MERHAUT, Vladislav: Zápisky o Vladimíru MOUČKOVÁ, Kamila - JEŽEK, Vlastimil:
Boudníkovi / K vyd. připr. a ed. pozn. Martin Říkali jí lvice. - Praha : Primus, 1996. - 104 s. :
Machovec. - 1. vyd. - Praha : Sdružení na fotogr.
podporu vydávání časopisů, 1997. - 397 s. - 2954
(Revolver Revue ; Sv. 8) MUCHOVÁ, Antonie: Co mnozí nemuseli

2943 poznat. - In: Kapitoly z dějin volyňských Čechů
MĚŠŤAN, Antonín: Paměti diplomata. - In: Me- / Koord. Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - 252 s.
zinárodní politika. - Roč. 22, č. 2 (1998), s. - S. 122. - Akce: Volyňské historické
31-32. - Rec. na : Čerez gody i rasstojanija : sympozium. Praha. 28.02.1994.
Istorija odnoj semji / Oleg Trojanovskij. - 2955
Moskva : Vagrius, 1997. - 382 s. MUNK, František: Z Kutné Hory k Tichému

2944 oceánu. - In: Židovská ročenka. - (5759=1998/
METELKA, Václav: Vzpomínky na léta 1999), s. 154-176.
padesátá. 1-3. - In: Zprávy Klubu přátel



( 158 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

2956 2967
MUŽÍK, Jan: Pražské jaro - viděno zdálky : Ze NEUWIRTH, Vladimír: Apokalyptický deník :
vzpomínek diplomata. - In: Českoslovenství - Triáda / Doslov Karel Skalický. - 1. vyd. - Praha
součást evropanství : O vzájemnosti a : Triáda, 1998. - 321 s. - (Delfín ; Sv. 11)
svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislav 2968
Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 194-196. - NOVÁČEK, Libor: Dvanáct let s Janem Masa-
Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost rykem : Na paměť 110. výročí narozenin. - In:
v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní Vlastivědný věstník moravský. - Roč. 48, č. 4
konference]. Luhačovice. (1996), s. 349-353. - Res. něm.
28.08.1995-29.08.1995. 2969

2957 NOVÁČEK, Silvestr: Vystěhování Němců z
NAD VŘAVOU nenávisti : Vzpomínky a svě- Brna a odsun z jihomoravského pohraničí. -
dectví Přemysla Pittra a Olgy Fierzové / K vyd. Praha : Orego, 1996. - 39 s. : fotogr.
připr. Milena Šimsová, Jan Štěpán. - Praha : 2970
Kalich, 1996. - 236 s. NOVÁK, Dušan: [Žalářovaní, pronásledovaní

2958 a zneuznaní]. - In: Politologický časopis. - Roč.
NÁDHERNÁ, Sidonie: Kronika Vrchotových 5, č. 1 (1998), s. 87-88. - Rec. na : Žalářovaní,
Janovic. - Praha : Dauphin, 1998. - 126 s. pronásledovaní a zneuznaní / Ivan Gaďourek,

2959 Jiří Nehněvajsa. - Brno : Mezinárodní
NAJDEKOVÁ, Matylda: Nezbavitelná politologický ústav MU, 1997. - 129 s.
minulost. 1-4. - In: Střední Evropa. - Roč. 15, č. 2971
88-91 (1999), s. 118-128 ; 124-128 ; 123-128 ; NOVÁK, Jan - STRUSKOVÁ, Eva: O Vláďovi
116-120. Šmejkalovi : Vzpomínky. - In: Iluminace. - Roč.

2960 10, č. 2(30) (1998), s. 165-168.
NĚMCOVÁ, Helena: Charta 77 a Maďarsko. - 2972
In: Charta 77 očima současníků / K vyd. připr. NOVÁK, Mirko: Úsměvné vzpomínaní. - 1.
Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. vyd. - Praha : Karolinum, 1998. - 214 s.
- S. 109- 110. 2973

2961 NOVÁK, Miroslav: Bratři. - In: Kapitoly z dějin
NĚMCOVÁ, Jarmila: Ohlas Pražského jara v volyňských Čechů / Koord. Vladimír Dufek. -
krajské organizaci KSČ v roce 1968. - In: Praha, 1997. - 252 s. - S. 115-121. - Akce:
Ostrava. - Roč. 18, (1997), s. 398-432. Volyňské historické sympozium. Praha.

2962 28.02.1994.
NĚMEC, David: Magor tvrdil, že jsem nechtěl 2974
vynášet koše / Zaps. Viktor Karlík, Terezie Po- NOVÁK, Miroslav: Jak jsem několikrát přežil
korná. - In: Revolver Revue. - Č. 33 (1997), svoji smrt ve válečných situacích. - In: Kapitoly
s. 225-240. - 10 obr. z dějin volyňských Čechů / Koord. Vladimír

2963 Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - S. 220-223. -
NĚMEČEK, Jan: Arnošt Heidrich a odboj 1939- Akce: Volyňské historické sympozium. Praha.
1945 / Ed. ... ; Úvod Radomír Luža. - In: 28.02.1994.
Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 1 (1996), s. 2975
137-156. NOVÁK, Vladimír: Moje vzpomínky na pardu-

2964 bické biografy. - In: Zprávy Klubu přátel Pardu-
NĚMEČEK, Tomáš: Moje služba vlasti : Česká bicka. - Roč. 33, č. 3/4 (1998), s. 103-105.
armáda - model '98. - In: Nová Přítomnost. - Č. 2976
3 (1998), s. 4-7. NOVOTNÝ, Karel: Benešovy Paměti z roku

2965 1947. - In: Bulletin Společnosti E. Beneše. - Č. 9
NEUMANN, Miroslav: Kronika žhavých dnů : (1997), s. 30-33.
z historie Tajné vojenské a civilní organizace 2977
Holešov. - Holešov : Regionální půlměsíčník NOVOTNÝ, Karel: O Pamětech Edvarda
Městského úřadu, 1998. - 64 s. : fotogr. Beneše. - In: České země a Československo v

2966 Evropě XIX. a XX. století / Uspoř. Jindřich
NEUMANNOVÁ, Božena: Byla jsem ženou Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. - 534 s. - S.
slavného muže : paměti druhé ženy S. K. 437-446.
Neumanna. - 1. vyd. - Brno : Host, 1998. - 372 s. 2978

OLMER, Vít: Tváře jak dětské prdelky aneb pří-



( 159 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

běhy českého filmaře. - Praha : HAK, 1997. - na : Reportáž, psaná na oprátce / Připr. František
240 s. : fotogr. Janáček ...[aj.]. - Praha : Torst, 1995. - 347 s.

2979 2990
OPASEK, Anastáz: Dvanáct zastavení : PAVLICA, Tomáš: Vzpomínky rotmistra Jana
vzpomínky opata břevnovského kláštera. - 3. Kubiše. - In: Historie = Historica. - Roč. 4(162),
opr. a dopl. vyd. - Praha : Torst, 1997. - 344 s. (1996), s. 163-181 - Res. něm.

2980 2991
OPLETAL, Bedřich: Zápisky z velké války : PAVLÍČEK, Václav: Československo v
anabáze hanáckého medika 1914-1920 / K vyd. Pamětech Jiřího Hájka. - In: Mezinárodní
připr., doslov a fotogr. z rod. archivu vybr. vztahy. - Č. 1 (1998), s. 116-119. - Rec. na :
Viktor Šlajchrt. - 1. vyd. - Praha : Paseka, 1998. Paměti / Jiří Hájek. - Praha : Ústav
- 142 s. : fotogr. - (Historická paměť ; Sv. 10) mezinárodních vztahů, 1997. - 350 s.

2981 2992
OTÁHAL, Milan - VANĚK, Miroslav: Sto stu- PECKA, Dominik: Starý profesor vzpomíná :
dentských revolucí : studenti v období pádu ko- Vlastní životopis / Předml., red. a pozn. Václav
munismu - životopisná vyprávění. - Praha : Vaško. - 1. vyd. - Praha : Zvon, 1996. - 311 s. :
Lidové noviny, 1999. - 859 s. : fotogr. fotogr. - (Memoria ; Sv. 2)

2982 2993
PACOVSKÝ, Jaroslav: Na vlnách rozhlasu : PECKA, Jindřich - NIKRMAJER, Leoš: Deník
1923-1993. - 1. vyd. - Praha : Český rozhlas, Edity Steinové. - In: Jihočeský sborník
1993. - 158 s. historický. - Roč. 66/67, (1997/1998), s.

2983 142-146.
PALKOSKOVÁ, Albína: Tři životy : osudy žen 2994
staropražského rodu / Předml. Sabina PEDRETTI, Erica: Nechte být, paní Smrti / Z
Langerová. - Praha : B. Just, 1998. - 430 s. : něm. orig. přel. Lucy Topoľská. - Olomouc :
fotogr. Votobia, 1997. - 153 s.

2984 2995
PALOUŠ, Martin: Uzavřená minulost, nebo živé PEK, Josef: Kronika šumavských hvozdů : vy-
dědictví? - In: Charta 77 očima současníků / právění o osudech lidí komunistického zla z
K vyd. připr. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, padesátých let / Zprac. ... - 1. vyd. - Vimperk :
1997. - 331 s. - S. 111-119. Papyrus, 1998. - 287 s. : fotogr.

2985 2996
PALOUŠ, Radim: Mluvčím Charty v roce 1982. PELIKÁN, Jiří: Die Charta 77 brachte uns nach
- In: Charta 77 očima současníků / K vyd. připr. Europa zurück / Aus dem Tschech. v. übersetzt
Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. Gabriela Oeburg. - In: Horch und Guck. - Roč.
- S. 120-122. 6, č. 21 (1997), s. 14-16.

2986 2997
PÁNKOVÁ, Marie: Moje vzpomínka na PELIKÁN, Jiří: Charta 77 nás vrátila do Evropy.
„sanbat“. - In: Kapitoly z dějin volyňských - In: Charta 77 očima současníků / K vyd. připr.
Čechů / Koord. Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s.
252 s. - S. 240- 242. - Akce: Volyňské historické - S. 122-126.
sympozium. Praha. 28.02.1994. 2998

2987 PEŠEK, Ladislav - HEDVÁBNÝ, Zdeněk: La-
PAPE, Markus: A nikdo vám nebude věřit : Do- dislav Pešek. - Praha : Columbus, 1997. - 442 s.
kument o koncentračním táboře Lety u Písku / : fotogr.
Z něm. orig. přel. David Čaněk. - 1. vyd. - Praha 2999
: G+G, 1997. - 197 s. : fotogr. - (Zde a nyní ; Sv. PETRYŠÍN, Julius: Války a můj život. - In:
9) Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 31, č.

2988 1/2 (1996), s. 44-47.
PATEJDL, Josef: Vzpomínka na jednu příhodu. 3000
- In: Jan Masaryk - diplomat, státník, humanista. PICK, Miloš: Erinnerungen an die Widerstands-
1. - Praha, [1996]. - 223 s. - S. 185-188. - Res. bewegung. - In: Theresienstädter Studien und
angl.: Remembering an incident. Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný. - Praha,

2989 1998. - 388 s. - S. 322-341.
PATOČKA, Jan: Cosi shnilého... - In: Střední 3001
Evropa. - Roč. 12, č. 56 (1996), s. II-IV. - Rec. PICK, Miloš: Přes Acherón zpátky to šlo hůř :



( 160 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

Opožděná zpověď vnoučatům - Šimůnkovi a Te- 197 s. : fotogr. - (Memoáry ; Sv. 11)
rezce - až dorostou, aby porozuměla a neza- 3013
pomněla. - 1. vyd. - Litomyšl : Augusta, 1997. - POSSELTOVÁ-LEDEREROVÁ, Hana: Máma
61 s. a já : Terezínský deník. - 1. vyd. - Praha : G+G,

3002 1997. - 151 s.
PLACÁK, Bedřich: Paměti lékaře / Příl. a obraz. 3014
doprovod vybr., životop. data sest. a doslov Petr POVODEŇ : fakta a fotografie červencového
Placák. - 1. vyd. - Praha : Torst, 1997. - 716 s. : týdne na Šumpersku a Jesenicku : původní zpra-
fotogr. vodajství, osobní výpovědi. - Šumperk : Město

3003 Šumperk, 1997. - 64 s.
PLATOVSKÝ, Milan: Přežít a žít : vzpomínky 3015
jednoho Čecha z Chile / Ze špaň. orig. přel. PREČAN, Vilém: Svědectví o rozpadu „socia-
Pavla Netušilová. - 1. vyd. - Praha : Olympia, listického společenství“ : Ukázky z memoárů
1999. - 254 s. : fotogr. Michaila Gorbačova, Vadima Medveděva a

3004 Valerije Musatova / Z ruš. přel. Růžena
PLESINGER-BOŽINOV, Miroslav: Vzpomínky Seydlerová, Jana Váchová. - In: Soudobé dějiny.
na první odboj / K vyd. připr. Eduard Kubů - - Roč. 5, č. 4 (1998), s. 509-554. - Res. angl.:
1. vyd. - Praha : Společnost E. Beneše, 1997. - Testimony to the Breakup of the 'Socialist
84 s. - (Knižnice Společnosti E. Beneše ; Sv. 11) Commonwealth': From the Memoirs of Mikhail

3005 Gorbachev, Vadim Medvedev and Valerii
PODANÝ, Václav: Albert Einstein očima Emila Musatov.
Utitze. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 19, č. 6 3016
(1997), s. 46-48. PROČ jsem podepsal Chartu 77? : Zápisy pro

3006 Bedřicha Placáka / Úvod Adam Drda ; Přisp.
PODLEŠÁK, Jan: Deník Edity Steinové z Čes- Karel Trinkewitz, Zdeněk Urbánek, Jan
kých Budějovic. - In: Terezínské listy. - Roč. 26, Vladislav, Eva Kantůrková, Jaroslav Seifert, Jan
(1998), s. 150-154. Lopatka, Ladislav Hejdánek, Otta Bednářová,

3007 Miloš Rejchrt, Václav Malý, Anka Marvanová,
PODSKALSKÝ, Zdeněk - KOENIGSMARK, Jiří Lederer, Josef Kordík, Jaroslav Ptáček,
Alex - PODSKALSKÝ, Zdeněk: Lásky a Karel Havlíček, Vlado Čech, Anna Šabatová,
nelásky aneb není tam nahoře ještě někdo jinej?. Ivan Kožíšek, Markéta Němcová, Jaroslav
- 1. vyd. - Praha : Forma, 1996. - 222 s. : fotogr. Kukal, Jan Dus, Marie Rút Křížková, Dana

3008 Němcová, Jarmila Bělíková, Tomáš Vrba,
POLÁK, Erik: Deník MVDr. Karla Höniga. - In: Andrej Stankovič, Petruška Šustrová, Petr
Terezínské listy. - Roč. 24, (1996), s. 121-132. - Pithart, Václav Benda, Jiří Brabec, Josef
Res. angl., něm. Vohryzek, Jan Placák, Mirek Slavík, Alena

3009 Hromádková, Mikoláš Chadima, Ivan M. Jirous.
POLÁK, Stanislav: [Dětství a mládí]. - In: Ma- - In: Revolver Revue. - Roč. 35, (1997), s.
sarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995, (1997), 233-245.
s. 239. - Rec. na : Dětství a mládí : Vzpomínky 3017
a myšlenky / Alice Masaryková. - 2. vyd. - PROCHÁZKA, Jaroslav: Z pamětí amerického
Praha : Ústav T. G. Masaryka, 1994. - 115 s. diplomata [Joseph E. Davies] / Sest. ... - Praha :

3010 J. Weber, 1997. - 30 s. - (Dokumentace)
POLONCARZ, Marek: Vzpomínky Marie Polá- 3018
kové. - In: Terezínské listy. - Roč. 27, (1999), PROCHÁZKOVÁ, Lenka: Überreste der
s. 111-122. - Res. angl.: Marie Poláková's Re- Berliner Mauer / Übersetzt v. Gabriela Oeburg. -
miniscences ; Res. něm.: Die Erinnerungen der In: Horch und Guck. - Roč. 7, č. 22 (1998), s.
Marie Poláková. 44-47. - Publ. in Právo (leden 1998).

3011 3019
POPPER, Bedřich: Cesta za svobodou. - In: Ži- PROCHÁZKOVÁ, Petra - PAZDERKA, Josef:
dovská ročenka. - (5758 = 1997/1998 vyd. Novinářka na Divokém východě. - Praha :
1997), s. 76-89. Portál, 1998. - 184 s.

3012 3020
POSPÍŠIL, Ladislav: Ve znamení Halleyovy ko- PŘÍHODA, Petr: Jak jsme spolu vojákovali aneb
mety / Lit. upr., předml. a doslov Michael o Podivenovi. - In: Historické studie / Uspoř.
Pospíšil. - 1. vyd. - Praha : Naše vojsko, 1996. - Oldřich Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. - S. 14-17.



( 161 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

3021 3033
PTAŠINSKÝ: Boje u Bachmače. - In: Armádní ROZSYPAL, Kurt: Vývoj plánovitého řízení v
generál Ludvík Krejčí náčelník generálního netržních podmínkách. 1, Úvod a období
štábu čs. armády, v zářijových dnech 1938 1945-1952. - In: Acta Oeconomica Pragensia =
hlavní velitel operujících armád (1890-1972) / Vědecký sborník Vysoké školy ekonomické v
K tisku připr. Josef Bárta. - Brno-Tuřany, 1996. Praze. - Roč. 6, č. 5 (1998), Z hospodářských a
- 47 s. - S. 25- 27. - Akce: Znovuodhalení sociálních dějin Československa 1918-1992 : K
pamětní desky. Brno- Tuřany. 09.1996. 80. výročí vzniku ČSR, s. 201-233. - Res. angl.:

3022 The development of plan-based management
PUTÍK, Jaroslav: Odchod ze zámku : deníkové under non-market conditions.
záznamy z let 1968-1989. - 1. vyd. - Praha : Hy- 3034
nek, 1998. - 461 s. - (Imago ; Sv. 2) ROZSYPAL, Kurt: Vývoj plánovitého řízení

3023 v netržních podmínkách v letech 1953-1964 :
PUTNA, Martin C.: Kniha Kraft : ein Bildungs- paměti. - Praha : Vysoká škola ekonomická,
roman. - Praha : Torst, 1996. - 227 s. 1999. - 96 s. - (Studie z hospodářských dějin ;

3024 11)
RAJLICH, Jiří: Osobní svědectví ze západní 3035
fronty z let 1939-1940 [Otto Hanzlíček]. 1-2. - RUML, Jiří: Pokus o rekonstrukci jednoho činu.
In: Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 5-6 (1998), - In: Charta 77 očima současníků / K vyd. připr.
s. 96-123 ; 130-151. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s.

3025 - S. 298-304.
RAMBOUSEK, Ota: Paměti lichoběžníka : 3036
paměti agenta-chodce. - Praha : Primus, 1999. - RÝC, Miloš: Zpověd tajemníka : ve službách
251 s. Dagmar Havlové a Václava Havla. - 1. vyd. -

3026 Praha : Rybka, 1999. - 205 s.
RATAJOVÁ, Šárka: Bylo mi osmnáct, 3037
devatenáct a dvacet let : Ze vzpomínek Věry RYCHLÍK, Břetislav: Ó tu kálo čiriklóro : Proč
Vackové-Žahourkové. - In: Terezínské listy. - jsem točil film o osudech Romů za války. - In:
Roč. 24, (1996), s. 106-118. - Res. angl., něm. Nová Přítomnost. - Č. 2 (1997), s. 18.

3027 3038
RATZINGER, Joseph: Můj život / Joseph kar- RYCHLÍK, Jan: Z neznámých zápiskov Alexan-
dinál Ratzinger ; Z něm. orig. přel. Pavel Váňa. - dra Macha. - In: Historický časopis. - Roč. 45,
1. vyd. - Brno : Barrister & Principal, 1999. - č. 2 (1997), s. 317-335.
126 s. 3039

3028 RYCHLÍK, Jan: Zápisky Jána Lichnera z
REJTHAR, Stanislav: Dobří vojáci padli : ze väzenia. - In: Historický časopis. - Roč. 46, č. 1
vzpomínek válečného pilota. - Praha : Ostrov, (1998), s. 99-128.
1999. - 303 s. : fotogr. 3040

3029 SAK, Robert: O Růži : Na českobudějovické
RICHTEROVÁ, Sylvie: Své dluhy dávno nakladatelství vzpomíná jeho někdejší
zaplatil [Jiří Pelikán]. - In: Listy. - Roč. 29, č. 4 šéfredaktor. - In: Souvislosti. - Č. 2/3 (1996), s.
(1999), s. 34-36. 118-131.

3030 3041
RIPA DI MEANA, Carlo: Byl vždycky svůj [Jiří SALLER, Walter: Brněnský pochod smrti. - In:
Pelikán]. - In: Listy. - Roč. 29, č. 4 (1999), Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche und
s. 9-10. Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. -

3031 259 s. - S. 81-85. - Akce: Češi a Němci cestou
ROHAN, Bedřich: Kafka bydlel za rohem : dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des
Vzpomínky na Prahu dvacátých a třicátých let / Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-
Z něm. přel. Lenka Chytilová. - 1. vyd. - Praha : 31.03.1996.
Brána, 1997. - 153 s. : fotogr. 3042

3032 SALLER, Walter: Zum Brünner Todesmarsch. -
ROMAN, Petr: Vlečen pod šibenici : Dokumen- In: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche und
tární biografie - 2. vyd. - Zlín : Atelier Im, 1996. Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. -
- 199 s. - (Vyznání ; Sv. 1) 259 s. - S. 77-81. - Akce: Češi a Němci cestou

dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des



( 162 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. 3054
29.03.1996-31.03.1996. SIROVÝ, Zdeněk: Není zač, řekl Bůh :

3043 vyprávění filmového režiséra / Uspoř., text.
SEDLÁČEK, August - SEDLÁČKOVÁ, Tereza: připr., ed. pozn. Jan Rejžek. - 1. vyd. - Praha :
Paměti z mého života : Osobní paměti. - Praha : Český spisovatel, 1996. - 175 s. : fotogr.
Argo, 1997. - 222 s., fotogr. 3055

3044 SKÁLA, Jaroslav: Lékařův maraton : ber a
SEEMANN, Richard: Terezínské ghetto dávej. - 1. vyd. - Praha : Český spisovatel, 1998.
mladýma očima. - In: Mezinárodní politika. - - 191 s. : fofogr.
Roč. 21, č. 7 (1997), s. 44. - Rec. na : Pevnost 3056
mého mládí / Jana Renné Friesová. - Praha : SKÁLOVÁ, Marie: Vina nevinných. - Rudolfov
Trizonia, 1997. - 223 s. : Jelmo, 1996. - 122 s.

3045 3057
SEHNAL, Jiří: Vzpomínky československého SKILLING, H. Gordon: Charta 77 v mezinárod-
legionáře Františka Sehnala z Buku od Přerova ních souvislostech. - In: Charta 77 očima sou-
na „velkou válku“ : Na paměť 80. výročí bitvy u časníků / K vyd. připr. Blanka Císařovská
Zborova. - In: Vlastivědný věstník moravský. - ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 315-325.
Roč. 49, č. 3 (1997), s. 237-249. - Res. něm. 3058

3046 SKILLING, H. Gordon: Tři roky putování za
SEIFERTOVÁ, Blažena: Emigranti. - In: Chartou a s Chartou. - In: Charta 77 očima
Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32, č. současníků / K vyd. připr. Blanka Císařovská
5/6 (1997), s. 169-170. ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 127-136.

3047 3059
SEIFERTOVÁ, Blažena: Listopad 1989 ve SKOBLÍK, Jiří: Vzpomínky na přítomnost [Oto
vzpomínkách : K 7. výročí. - In: Zprávy Klubu Mádr]. - In: Teolog Oto Mádr. - Praha, 1997. -
přátel Pardubicka. - Roč. 31, č. 9/10 (1996), s. 114 s. - S. 21-26. - Res. něm.: Erinnerungen an
264-265. Gegenwart.

3048 3060
SHEKOVÁ, Alisah - KÁRNÝ, Miroslav: Tere- SLÁDEK, Miroslav: Nikdy jsem vám nelhal. -
zínský deník / Přel. Pavel Stránský. - In: 1. vyd. - Praha : Duel, 1998. - 78 s.
Terezínské studie a dokumenty 1996. - (1996), 3061
s. 252-274. SLADKÝ, Hans H.: Episoden aus dem Leben

3049 eines Überlebenden. - In: Theresienstädter
SCHIMMERLING, Hanuš: [Drei Jahre Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný.
Theresienstadt]. - In: Theresienstädter Studien - Praha, 1998. - 388 s. - S. 257-276.
und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný. - Praha, 3062
1996. - 328 s. - S. 227-232. - Rec. na : Drei Jahre SLADKÝ, Hanuš H.: Epizody ze života přeživ-
Theresienstadt / Gerty Spies. - München : Chr. šího. - In: Terezínské studie a dokumenty / Ed.
Kaiser, 1984. - 180 s. Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S. 289-

3050 305.
SCHÖNFELD, Juraj: Jeremiáda aneb Skromný 3063
raport s rodinným nádechem. - 1. vyd. - Praha : SLÁMA, Jan: Vzpomínání na vnuky T. G. M. -
Medard, 1999. - 455 s. : fotogr. 1. vyd. - Středokluky : Z. Susa, 1996. - 67 s. :

3051 fotogr.
SCHULZ, Milan: Svobodná Evropa - zevnitř. - 3064
In: Listy. - Roč. 26, č. 1 (1996), s. 86-88. SLAVÍK, Ivan: Hory roků / K vyd. připr.,

3052 doslov, ed. pozn. a rejstřík sest. Jiří Zizler. - 1.
SCHUSTER, Rudolf: Ultimátum / Ze slov. orig. vyd. - Praha : Triáda, 1999. - 596 s. - (Delfín ;
přel. Jiří Polák. - 1. vyd. - Praha : Agentura For- Sv. 18)
pex, 1997. - 466 s. : fotogr. 3065

3053 SMÉKALOVÁ, Ilona: Ještě jednou Mahlerův
SIMONSOHN, Trude: Erinnerung an Paul Epp- deník [Willy Mahler]. - In: Terezínské listy. -
stein. - In: Theresienstädter Studien und Doku- Roč. 26, (1998), s. 155-157.
mente / Hrg. Miroslav Kárný. - Praha, 1996. - 3066
328 s. - S. 127-129. SMETANOVÁ, Jindřiška: TGM : „Proč se ne-

řekne pravda"? : Ze vzpomínek dr. Antonína



( 163 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

Schenka. - Praha : Primus, 1996. - 324 s. : Böhmische Sonne, mährischer Mond : Essays
fotogr. und Erinnerungen / Peter Demetz. - Wien :

3067 Deuticke, 1996. - 166 s.
SMUTNÝ, Jaromír: Svědectví prezidentova 3078
kancléře / Předml. Josef Tomeš ; K vyd. připr. a SUCHÝ, Jiří: Tak nějak to bylo : vzpomínání
ed. pozn. Šárka Grauová. - 1. vyd. - Praha : 1959-1969. - Praha : Blízká setkání, 1998. - 209
Mladá fronta, 1996. - 339 s. : fotogr. - (Archiv ; s. : fotogr.
Sv. 73) 3079

3068 SUCHÝ, Jiří: Vzpomínání : Od Reduty k Sema-
SOBOTA, Luděk: Facky místo pohádek. - Praha foru. - 1. vyd. - Praha : Melantrich, 1991. - 199
: HAK, 1998. - 236 s. : fotogr. s. : fotogr.

3069 3080
SPITZER, Martin: Ze vzpomínek : Výňatek z SUK, Jaroslav - HOCHMAN, Jiří - FILIP, Ota:
knihy Storm over Tatra, Kitchener Press 1989 / Počátky odporu proti normalizačnímu režimu ve
Red. Ladislava Šuláková. - In: Jižní Morava. - vzpomínkách účastníků. - Praha : Ústav pro sou-
Roč. 32, č. 35 (1996), s. 320-322. dobé dějiny AV ČR, 1997. - 62 s. - (Materiály,

3070 studie, dokumenty ; 8/97)
STAŠKA, František: Legionáři ze Sobotecka. - 3081
Sobotka : Nadace rodného domu F. Šrámka, SUM, Antonín: Osudný krok Jana Masaryka -
1998. - 47, vii s. 1. vyd. - Příbram : Elefant, 1996. - 168 s. :

3071 fotogr.
STERNBERGOVÁ, Cecilia: Cesta : Paměti 3082
české aristokratky / Z angl. orig. přel. Eva SUVOROV, Viktor: Můj život v Sovětské
Kondrysová. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, armádě : Z osvoboditele dezertérem / Z angl.
1996. - 636 s. : fotogr. orig. přel. Jaroslava Novotná. - Brno : Jota,

3072 1996. - 262 s.
STOEL, Max van der: Mé setkání s Chartou 77. 3083
- In: Charta 77 očima současníků / K vyd. připr. SVĚDECTVÍ o perzekuci Romů v době Protek-
Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. torátu Čechy a Morava] / Alžběta Lagronová,
- S. 137-138. Antonín Daniel, Pavel K., Elena Lacková. - In:

3073 Nová Přítomnost. - Č. 2 (1997), s. 19-21.
STRÁNSKÁ, Hana: Co už se nikdy nedovím / 3084
Z angl. přel. Ladislava Doubravová. - 1. vyd. - SVOBODA, Jiří - MARTÍNEK, Vojtěch: Spiso-
Olomouc : Votobia, 1998. - 241 s. - (Edice čes- vatel a jeho doba : Ze soukromého deníku
kých autorů) Vojtěcha Martínka. - In: Ostrava. - Roč. 18,

3074 (1997), s. 433-442.
STRÁNSKÝ, Jiří: Let's Not Lose Our Memory. 3085
- In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison, SVOBODA, Luděk: Antikvariát a já / K tisku
Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 6,8,10,12. - připr. a rejstřík sest. Aleš Zach. - Praha :
Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, Antikvariát Dlážděná AD Plus, 1999. - 163 s. :
Prison, Exile [Konference]. Praha. 29.02.1996- fotogr.
02.03.1996. 3086

3075 SYLLABA, Jiří: Mé vzpomínky na presidenta
STRÁNSKÝ, Jiří: Neztrácejme paměť. - In: T. G. Masaryka. - Praha : Maxdorf, 1997. - 175
Literatura, vězení, exil = Literature, Prison, s.
Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 7,9,11,13. - 3087
Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, ŠABATA, Jan: Střípky. - In: Když se řekne Ša-
Prison, Exile [Konference]. Praha. bata... / Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. -
29.02.1996-02.03.1996. S. 20-23.

3076 3088
STRCULA, Ján: I tak bolo. 1, 1938. - 1. vyd. - ŠABATA, Jaroslav: Moje (politické) pobývání
Praha : Magnum Press, 1997. - 211 s. : fotogr. s Chartou. - In: Charta 77 očima současníků /

3077 K vyd. připr. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno,
STROMŠÍK, Jiří: [Böhmische Sonne, 1997. - 331 s. - S. 139-155.
mährischer Mond]. - In: Germanoslavica. - Roč. 3089
3(8), č. 2 (1996), s. 322-325. - Rec. na : ŠAMBERGER, Zdeněk: Vzpomínky ke vzniku



( 164 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

Archivní správy : Počáteční kritika a její překo- 3100
nání. - In: Sborník archivních prací. - Roč. 48, ŠKVORECKÝ, Josef: Jak to bylo s kapelou,
č. 2 (1998), s. 280-328. která to nevyhrála. - In: Iluminace. - Roč. 8, č.

3090 1(21) (1996), s. 47-52.
ŠEDIVÝ, Jaroslav: Černínský palác v roce nula 3101
: Ze zákulisí polistopadové zahraniční politiky. - ŠLESINGER, Miloš: Odysea českého chirurga :
1. vyd. - Praha : I. Železný, 1997. - 164 s. - (Kni- co je za oponou?. - 1. vyd. - Brno : Doplňek,
hovnička Literárních novin ; Sv. 3) 1998. - 195 s. : fotogr. - (Edice osudů ; Sv. 6)

3091 3102
ŠEFR, František: Tak jsme žili. [1], Retrospek- ŠOLC, Jiří: Červené barety. - 1. vyd. - Praha :
tivní pohled do života na Podřipsku po roce Naše vojsko, 1998. - 383 s. : fotogr.
1945. 2, Retrospektivní pohled do života po 3103
únoru 1948. - In: Vlastivědný sborník ŠOLLE, Václav: Ze vzpomínek nejstaršího
Podřipsko. - Roč. 7, (1997), s. 126-127. - Roč. 8, archiváře. - In: Sborník archivních prací. - Roč.
č. 2, Jubilejní sborník (1998) s. 138-140. 48, č. 2 (1998), s. 336-345.

3092 3104
ŠEMBERA, Arnošt: Vzpomínka kpt. Ph.Mr. ŠPECINGER, Otakar: Vzpomínka na rok 1938.
Arnošta Šembery, náčelníka lékárenské služby - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 2, č.
čs. armády během druhé světové války. - In: Jan 1, Jubilejní sborník (1998), s. 136-138.
Masaryk - diplomat, státník, humanista. 2. - Pra- 3105
ha, [1997]. - 230 s. - S. 162-163. - Res. angl.: ŠPECINGEROVÁ, Ludmila: Vzpomínka na vá-
Recollections by Capt Pharm M Arnošt Štem- lečný Terezín. - In: Vlastivědný sborník Pod-
bera, ... [v názvu recenze jiné jméno než u řipsko. - Roč. 8, č. 1, K výročím let 1848, 1908,
článku]. 1918, 1923, 1928, 1933, 1938, 1948, 1968 a

3093 1993 (1998), s. 79-81.
ŠIKLOVÁ, Jiřina: Charta jako symbol 3106
resistence. - In: Charta 77 očima současníků / K ŠŤASTNÝ, Karel: 17. listopad 1939 ve vzpo-
vyd. připr. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, mínkách plzeňského účastníka. - In: Národní
1997. - 331 s. - S. 155-158. odboj a politické, kulturní a vojenské aspekty

3094 osvobození Plzně a západních Čech americkou
ŠILHÁNOVÁ, Libuše: Nad Chartou 77. - In: armádou / Uspoř. Tomáš Jílek. - Plzeň, 1996. -
Charta 77 očima současníků / K vyd. připr. 114 s. - S. 35-38. - Akce: Kultura, historie
Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. a současnost Plzně [Mezinárodní konference].
- S. 159- 166. Plzeň. 03.05.1995-04.05.1995.

3095 3107
ŠIMEČEK, Zdeněk: Vzpomínka na studium ar- ŠTĚPÁNKOVÁ, Dobroslava: Honzík. - In:
chivnictví a na jihočeské archivy na počátku 50. Evangelický kalendář 1999. - Roč. 79, (1998),
let. - In: Sborník archivních prací. - Roč. 48, č. 2 s. 160-165. - Červen 1946, Okénko do
(1998), s. 329-336. Kamenice, pamětní kniha, sepsaná k 51.

3096 narozeninám Přemysla Pittra všemi, kdo žili na
ŠIMON, Bohumil: Klobouk od Brežněva. - 1. zámku v Kamenici.
vyd. - Praha : Periskop, 1997. - 181 s. : fotogr. 3108

3097 ŠTĚPÁNKOVÁ, Dobroslava: Vy pak všichni
ŠIMSA, Jan: Vzpomínky místo předmluvy. - In: bratři jste... - In: Evangelický kalendář 1999. -
Evangelický kalendář 1999. - Roč. 79, (1998), Roč. 79, (1998), s. 150-154. - Psáno v r. 1946
s. 29-33. a 1947.

3098 3109
ŠIMSA, Jan: Začátky hnutí za lidská práva mezi ŠTERN, Jan: Království Bohumíra Janáta. - In:
českobratrskými evangelíky. - In: Charta 77 oči- Listy. - Roč. 39, č. 3 (1999), s. 39-40.
ma současníků / K vyd. připr. Blanka Císařov- 3110
ská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 167-171. ŠULC, Michal: Z pamětí československého di-

3099 plomata Ivana Krna. - In: Práce z dějin
ŠIMSA, Jiří - ŠIMSOVÁ, Milena: Z prvních Akademie věd = Studia historiae Academiae
dnů Charty. - In: Charta 77 očima současníků / scientiarum. - Roč. 5, (1997), s. 133-170. - Res.
K vyd. připr. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, angl.
1997. - 331 s. - S. 171-174. 3111



( 165 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

ŠUSTROVÁ, Petruška: Charta 77 a socialismus. 3121
- In: Charta 77 očima současníků / K vyd. připr. TRETERA, Ivo: Několik vzpomínek in margine
Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. Patočkových Heideggerovských seminářů. - In:
- S. 174-180. Studia comeniana et historica. - Roč. 24, č. 52

3112 (1994), s. 52-61. - Res. franc.
ŠVEJCAR, Josef: Paměti profesora Švejcara - 3122
1. vyd. - Praha : Petrklíč, 1997. - 255 s. : fotogr. TRKANOVÁ, Marie - JANÁČKOVÁ, Zdenka:

3113 Paměti: Zdenka Janáčková - můj život. - 1. vyd.
TERLECKÝ, Nikolaj: Curriculum vitae / Pozn. - Brno : Š. Ryšavý, 1998. - 185 s. : fotogr.
a doprov. studie Anastasie Kopřivová ; Doslov 3123
Jan Vladislav. - 1. vyd. - Praha : Torst, 1997. - TRNKA, Boris: Muži první linie a ti druzí :
224 s. 1900- 1996. - Vizovice : Lípa, 1996. - 207 s.

3114 3124
TICHO, Kurt: Svědectví ze Sobiboru. - In: Tere- UHDE, Milan: Politik [Jaroslav Šabata] : Tři
zínské studie a dokumenty 1996. - (1996), chvály a dovětek. - In: Když se řekne Šabata... /
s. 66-70. Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 143-

3114a 153. - Ot. ze samizd. sborníku k 60.
1968 : Jiný pohled. [1-5], [1] Od jara do pod- narozeninám J. Šabaty.
zimu / Radim Procházka ; [2] Slepá ulička ko- 3125
munismu / Martin Ehl ; [3] Z Prahy do Stock- UHL, Petr: Erinnerung an Jiří Hájek / Aus dem
holmu / Pavel Pečinka ; [4] Slovinský následov- Tschech. v. Gabriela Oeburg. - In: Horch und
ník / Ladislav Cabada ; [5] Pohled na ekonomi- Guck. - Roč. 6, č. 21 (1997), s. 8-10. - Rozš.
ku / Martin Čihák, Radim Procházka, Martin verze komentáře in Právo (20.8.1996).
Ehl, Pavel Pečinka, Ladislav Cabada. - In: Mezi- 3126
národní politika. - Roč. 22, č. 7 (1998), s. 12-14. UHL, Petr: Vzpomínka na Jiřího Hájka. - In:

3115 Charta 77 očima současníků / K vyd. připr.
TOMČÍK, Miloš: [U Masarykovcov]. - In: Ma- Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s.
sarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995, (1997), - S. 183- 185.
s. 240-243. - Rec. na : U Masarykovcov : Spo- 3127
mienky osobnej archivárky T. G. Masaryka / URBAN, Jan: Všem sráčům navzdory : válka,
Anna Gašparíková-Horáková. - Bratislava : o které nechcete nic vědět. - Praha : G+G, 1996.
Academic Electronic Press, 1995. - 304 s. - 175 s.

3116 3128
TOMSKÝ, Alexander: Můj obrodný proces. - URBAN, Jindřich: Útěk. - In: Židovská ročenka.
In: Nová Přítomnost. - Č. 10 (1998), s. 22. - (5759 = 1998/1999), s. 112-129.

3117 3129
TONDER, Ivo - SITENSKÝ, Ladislav: Na nebi URBÁNEK, Zdeněk: Charta 77. - In: Charta 77
i v pekle. - 1. vyd. - Plzeň : Mustang, 1997. - 90 očima současníků / K vyd. připr. Blanka
s. : fotogr. - (Pilot ; Sv. 59) Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S.

3118 186- 189.
TOPENČÍK, Jan: Z deníku Otce Jana Topenčíka 3130
/ Il. Jan Topenčík ; Doslov Marie Pardíková. - URBÁNEK, Zdeněk: Stvořitelé světa. 3. - 1.
2. vyd. - Dolní Bojanovice : Lelka, 1999. - 127 s. vyd. - Brno : Atlantis, 1997. - 164 s. - Sv. 1 vyd.
: fotogr. r. 1995.

3119 3131
TOŠNER, Stanislav: Dělostřelec vzpomíná : URBÁNEK, Zdeněk: Stvořitelé světa pokračují
Z osobního deníku o účasti v bojích 1. čs. sboru. [2]. - 1. vyd. - Brno : Atlantis, 1996. - 213 s.
- In: Kapitoly z dějin volyňských Čechů a jejich 3132
přátel / Koord. Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - UTRPENÍM k vítězství : svědectví o Kolvínu
252 s. - S. 170-196. - Akce: Volyňské historické a Mirošovu, pracovním, pracovně-výchovném
sympozium. Praha. 28.02.1994. a koncentračním táboru / Sest. Karel Jindřich -

3120 1. vyd. - Rokycany : Muzeum Dr. B. Horáka,
TREFULKA, Jan: Nenapravitelní? - In: Charta 1999. - 63 s. : fotogr. - (Sborník Muzea Dr. B.
77 očima současníků / K vyd. připr. Blanka Horáka : Suppl. Historie ; 7/99)
Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 3133
181-182. VACULÍK, Ludvík: Nepaměti : 1969-1972 -



( 166 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1998. - 134 s. : Karmelitánské nakl., 1999. - 398 s. : fotogr.
fotogr. 3146

3134 VÁVRA, Otakar: Podivný život režiséra :
VACULÍK, Ludvík: Poučení z krizového Obrazy vzpomínek. - Praha : Prostor, 1996. -
vývoje. - In: Charta 77 očima současníků / K 366 s., fotogr. - (Portréty ; 3)
vyd. připr. Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 3147
1997. - 331 s. - S. 189-190. VAVREČKA, Hugo: Život je spíš román :

3135 Výbor z knižně nepublikovaných prací Huga
VACULÍKOVÁ, Marie: Charta 77 u Vaculíků. - Vavrečky / Hugo Vavris ; Připr. a doslov Nina
In: Charta 77 očima současníků / K vyd. připr. Pavelčíková. - 1. vyd. - Třebíč : Arca JiMfa,
Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. 1997. - 212 s. : fotogr.
- S. 191-192. 3148

3136 VELFL, Josef: S označením Czechoslovakia :
VAČÁK, Vašek: Jó, to tenkrát-, aneb, Slavní Vzpomínky plk. Bohumila Krále ze Sedlčan. -
čeští senioři / Připr. Rudolf Křesťan. - Praha : In: Podbrdsko. - Roč. 6, (1999), s. 118-151. -
Forma, 1996. - 218 s. Res. angl.: With the Indication of

3137 Czechoslovakia ; Res. něm.: Mit der
VÁCHAL, Josef: Deníky : výbor z let Bezeichnung Tschechoslowakei.
1922-1964 / K vyd. připr. a doslov Jiří Olič. - 1. 3149
vyd. - Praha : Paseka, 1998. - 367 s. - (Knihy J. VELVARSKÝ, Bohuslav - SLÁDEK, Čestmír:
Váchala ; Sv. 6) Tobrúcká krysa stíhačem. - Praha : Naše vojsko,

3138 1996. - 173 s.
Josef VACHEK v dopisech a vzpomínkách / Ed. 3150
Josef Hladký, Tomáš Hoskovec. - 1. vyd. - Brno VERNER, Pavel: David a Goliáška : svědectví
: Masarykova univ., 1998. - 148 s. tiskového mluvčího ministra zdravotnictví. -

3139 1. vyd. - Praha : Formát, 1999. - 123 s.
VAMBERSKÝ, Ladislav Anton: Zwischen 3151
Bayern und Böhmen : aus dem Leben einer VLADISLAV, Jan: Sedmdesát let existence. -
Kleinstadt im Egerland / Ladislav Anton Vam- In: Umíněnost jako osud / K vyd. připr.
bersky. - 1. Aufl. - Berlin : Frieling, 1995. - 143 František Kautman ...[aj.]. - Praha, 1998. - 185 s.
s. - S. 22-24.

3140 3152
VANČURA, Jiří: Poslední léta Charty. - In: VLADISLAV, Jan: Z Otevřeného deníku. - In:
Charta 77 očima současníků / K vyd. připr. Umíněnost jako osud / K vyd. připr. František
Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. Kautman ...[aj.]. - Praha, 1998. - 185 s. - S.
- S. 192- 197. 25-88.

3141 3153
VANČURA, Jiří: Tolik opožděných bojovníků. - VLČKOVÁ, Věra - HOFFMANN, Martin:
In: Listy. - Roč. 29, č. 4 (1999), s. 37-38. Vzpomínka evangelického pastora ThDr.

3142 Martina Hoffmanna na jeho činnost v kladské
VANĚČKOVÁ, Dagmar: Ideály a skutečnost. - obci Stroužné v letech 1933-1945. - In: Kladský
In: Charta 77 očima současníků / K vyd. připr. sborník. - Roč. 2, (1998), s. 327-341.
Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. 3154
- S. 197-199. VOJTOVÁ, Maria: Proč jsem nemluvila. - 1.

3143 vyd. - Třebíč : Arca JiMfa, 1996. - 83 s., 20 s.
VAŇHARA, Josef: Zpráva o jedné zkušenosti. - obr. příl.
Zlín : Muzeum jihovýchodní Moravy, 1995. - 3155
133 s. VOSTATEK, Miroslav: [Pod třemi prapory]. -

3144 In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32,
VAŠATA, Jaroslav: Živůtek byl krásný : z č. 11/12 (1997), s. 343-345. - Rec. na : Pod třemi
pamětí známého pražského a newyorského prapory / Bohumil Moravec. - Plzeň : Mustang,
restauratéra / Vyd. Klub Milady Horákové. - 1. 1996.
vyd. - Praha : Eva, 1999. - 183 s. : fotogr. 3156

3145 VOSTATEK, Miroslav: Válečný deník 4. rychlé
VAŠKO, Václav: Ne vším jsem byl rád : vlastní divize. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. -
životopis / Předml. Oto Mádr. - Kostelní Vydří : Roč. 33, č. 9/10 (1998), s. 271-274.



( 167 ) III.C Memoáry, deníky, svědectví

3157 pohraničí / Připr. a sest. Karel Zelený. - Praha,
VRABEC, Václav: Jen malé připomenutí. - In: 1996. - 237 s. - S. 217-219. - Vzpomínky 2
Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - svědků.
Praha, 1998. - 287 s. - S. 21-23. 3170

3158 VYHNÁNÍ ze zabraného slovenského území. -
VRABEC, Václav: Osvobozující role Charty. - In: Vyhnání Čechů z pohraničí / Připr. a sest.
In: Charta 77 očima současníků / K vyd. připr. Karel Zelený. - Praha, 1996. - 237 s. - S.
Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. 220-221. - Vzpomínky 3 svědků.
- S. 199- 202. 3171

3159 VZPOMÍNKY Terezy Sedláčkové / K vyd.
VRABEC, Václav: To to letí... - In: Occursus - připr. Ondřej Kolář. - Písek : Prácheňské
Setkání - Begegnung / Ed. Zdeněk Pousta ...[aj.]. muzeum, 1996. - 67 s.
- Praha, 1996. - 220 s. - S. 26-27. 3172

3160 VZPOMÍNKY : 1939-1995 / Sest. Dagmar Ga-
VRBA, Rudolf: Utekl jsem z Osvětimi / Z angl. vendová, Anna Grúzová. - Bohuňovice : Obec
přel. Iva Hrdličková, Tomáš Pěkný. - Praha : Bohuňovice, 1995. - 60 s.
Sefer, 1998. - 437 s. 3173

3161 WEHLE, Hana: Janušinka. - In: Terezínské
VRBA, Tomáš: Politické gesto, nebo listy. - Roč. 25, (1997), s. 115-118.
existenciální čin? - In: Charta 77 očima 3174
současníků / K vyd. připr. Blanka Císařovská WIESEL, Elie: Všechny řeky spějí do moře :
...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 202-205. Paměti / Z franc. přel. Olga Sixtová. - 1. vyd. -

3162 Praha : Pragma, 1997. - 512 s.
VRBATOVÁ, Vendy: Jak se vařilo a žilo u Čap- 3175
ků. - 1. vyd. - Praha : Olympia, 1999. - 85 s. : WOLF, Jiří: Svědectví o československém vě-
fotogr. zeňství osmdesátých let / Úvod Libuše Cuhrová,

3163 Jaroslav Cuhra. - In: Za svobodu a demokracii /
VRLA, Leopold: Kořeny. - Šenov u Ostravy, Uspoř. Jaroslav Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. -
1999. - 304 s. 333 s. - S. 228-275.

3164 3176
VYHNÁNÍ a život Čechů v pohraničí : WOLF, Otto: Deník Otty Wolfa : 1942-1945 /
1938-1945 : vzpomínky / Připr. a sest. Karel Předml. Ludvík Václavek ; Ed. připr. Margita
Zelený. - Praha : Ústav mezinárodních vztahů, Kárná, Miroslav Kárný, Ludvík Václavek. -
1999. - 173 s. - Příloha sborníku Historie Praha : Sefer, 1997. - 359 s. : fotogr. - (Edice
okupovaného pohraničí 1938-1945, roč. 1999. Prózy ; Sv. 4)

3165 3177
VYHNÁNÍ Čechů z pohraničí 1938 : WOODHAMSOVÁ, Marie: Třiadvacet dnů v
vzpomínky / Připr. a sest. Karel Zelený. - Praha Insbrucku. - Benešov : Start, 1998. - 85 s. :
: Ústav mezinárodních vztahů, 1996. - 237 s. fotogr.

3166 3178
VYHNÁNÍ z Čech. - In: Vyhnání Čechů z po- ZADROBÍLEK, Ladislav: Moje cesta k R.A.F. -
hraničí / Připr. a sest. Karel Zelený. - Praha, Brno : Návrat, 1993. - 183 s. : fotogr. - (Válečná
1996. - 237 s. - S. 29-165. - Vzpomínky 155 tematika ; Sv. 4)
svědků. 3179

3167 ZAHRADNÍK, Vladimír: Bolavá noha. - In:
VYHNÁNÍ z Čech a Moravy během 2. světové Terezínské listy. - Roč. 25, (1997), s. 119.
války. - In: Vyhnání Čechů z pohraničí / Připr. 3180
a sest. Karel Zelený. - Praha, 1996. - 237 s. - ZAHRADNÍK, Vladimír: Na prahu svobody. -
S. 222-228. - Vzpomínky 9 svědků. In: Terezínské listy. - Roč. 27, (1999), s.

3168 123-124.
VYHNÁNÍ z Moravy a Slezska. - In: Vyhnání 3181
Čechů z pohraničí / Připr. a sest. Karel Zelený. - ZÁLOHA, Jiří: Českokrumlovský zámecký
Praha, 1996. - 237 s. - S. 167-214. - Vzpomínky archiv v letech 1945-1955. - In: Sborník
50 svědků. archivních prací. - Roč. 48, č. 2 (1998), s.

3169 354-365.
VYHNÁNÍ z Těšínka. - In: Vyhnání Čechů z



( 168 ) III.D  Rozhovory

3182 povojnové demokratické Slovensko proti boľše-
ZAVADIL, Blahoslav (Cyril): Nebyli jsme svatí vizácii. - In: Nová Přítomnost. - Č. 12 (1996),
: Vzpomínky příslušníka československé zahra- s. 28-29.
niční armády na válečná léta 1939-1945. - 1. 3193
vyd. - Brno : Jota, 1996. - 170 s. : fotogr. BĚLOHOUBEK, Antonín: Rozmluvy s

3183 Václavem Černým. - Praha : Primus, 1998. - 191
ZENKL, Petr: Mozaika vzpomínek / Připr. s. : fotogr.
Miloš Kouřil, Miloš Trapl. - Olomouc : Centrum 3194
pro československá exilová studia, 1997. - 208 BĚLOHRADSKÝ, Václav: Mezi světy & mezi-
s. - (Exil) světy : Filosofické dialogy. - 1. vyd. - Olomouc :

3184 Votobia, 1997. - 194 s.
ZENKL, Petr: O komunistickém hlídání a 3195
našem úniku z vlasti. - In: Zpravodaj Centra pro BICAN, Josef - SEKYRKA, Tomáš -
exilová studia. - Roč. 1, č. 2 (1996), s. 13-21. SMETANA, Vít: Fotbalovým kanonýrem za

3185 Dolfusse, Háchy i Gottwalda. - In: Dějiny a
ZILYNSKÁ, Blanka: „Oxfordští medici“ (a současnost. - Roč. 20, č. 2 (1998), s. 37-39.
nejen oni) vzpomínají. - In: Acta Universitatis 3196
Carolinae. Historia Universitatis Carolinae BLAKESTAD-TOPIČOVÁ, Milada - URBÁ-
Pragensis. - Roč. 35, č. 1/2 (1995 vyd. 1996), s. NEK, Vladimír: Tak jsem nějak obohatila vědu,
144-146. ani nevím jak... : [Rozhovor]. - In: Dějiny a sou-

3186 časnost. - Roč. 18, č. 1 (1996), s. 45-47.
ZÍTEK, Vlastimil: Dva roky. - In: Vlastivědný 3197
sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2, Jubilejní BOLDT, Frank - CAMRDA, Jakub: Čechy jsou
sborník (1998), s. 130-136. Evropa v malém : S Frankem Boldtem o

3187 intimitě česko-německého soužití. - In: Nová
ŽALUD, František Herbert: Přežili jsme : Zku- Přítomnost. - Č. 1 (1997), s. 10-13.
šenosti z mého života 1919-1993 popsané pro 3198
má vnoučata a jejich generaci. - Praha : Trilobit, BURIAN, Jan: Zlaté časy televize. - Praha : Pri-
1998. - 203 s. : fotogr. mus, 1996. - 247 s.

3188 3199
ŽELEZNÝ, Vladimír - ROZEHNAL, Aleš: CIBULKA, Petr - KOUDELA, Tomáš - JÜNG-
Štvanice : tu televizi nedáme! / ... a spoluprac. ... LING, Petr: Tak pravil Petr Cibulka : odpověď
- Praha : Knihcentrum, 1999. - 93 s. : fotogr. vládnoucímu komunistickému dobytku / Rozho-

3189 vor s Petrem Cibulkou vedli Tomáš Koudela
ŽIVOTA, Jiří: Moje působení v Ústředním a Petr Jüngling. - Olomouc : Votobia, 1999. -
archivu ministerstva vnitra a ve Státním 187 s. : fotogr.
ústředním archivu v Praze : Některé vzpomínky 3200
z let 1954- 1961. - In: Sborník archivních prací. COHEN, Gary B. - SVATOŠ, Michal: Tichý
- Roč. 48, č. 2 (1998), s. 366-389. Američan v Praze : [Rozhovor]. - In: Dějiny

Viz též 366, 2591, 3397, 4494, 4726, 5077, 3201
7036, 7037 CRHA, Richard - ČECHTICKÝ, Tomáš -

III.D Rozhovory

3190
Neobsazeno

3191
BARASH, Manis - PAŘÍK, Arno: Nové centrum
Chabadu v Praze : Rozhovor Arno Paříka s rabí-
nem Manisem Barashem o organizaci Chabad
Lubavič. - In: Střední Evropa. - Roč. 15, č. 31
(1999), s. 79-86.

3192
BELLUŠ, Samuel - MATHÉ, Svätoslav: Ostali
sme sami : S dr. Bellušom o pokuse zjednotiť

a současnost. - Roč. 19, č. 5 (1997), s. 47-49.

JOHN, Radek: Tucet velkých šéfů : Rozhovory s
dvanáctkou předních českých manažerů. - Praha
: Osmium, 1995. - 173 s. : fotogr.

3202
CYSAŘOVÁ, Jarmila: 16x život s televizí : ho-
vory za obrazovkou. - Praha : Fites, 1998. - 117
s. : obr. příl.

3203
ČARNOGURSKÝ, Ján: Riešenie, ktoré by ne-
rozbilo republiku, ale dalo by Slovensku
perspektívu : 9. května 1994 / právník, politik ...
- In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity
Palackého 1991- 1996 / Josef Jařab ...[aj.]. -
Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 167-173.



( 169 ) III.D  Rozhovory

3204 Eduardem Goldstückerem. - In: Listy. - Roč. 26,
DEJMAL, Ivan - ŠMÍDOVÁ, Jana: Šance č. 1 (1996), s. 38-42.
lidstva tkví v úctě a pokoře : Rozhovor s Ivanem 3213
Dejmalem : Ekologové se shodli s duchem Fora GOLDSTÜCKER, Eduard - JANÁT, Bohumír:
2000. - In: Nová Přítomnost. - Č. 10 (1997), zvl. Rozhovor s Eduardem Goldstückerem. - In:
příl., Forum 2000, s. 13. Českoslovenství - součást evropanství : O

3205 vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / Red.
DIENSTBIER, Jiří: Každý z nás nepřetržitě Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.
ovlivňuje vše : 15. listopadu 1995 / novinář, 103-107. - Převz. z čas. Listy, č. 1 (1996). -
politik ... - In: Večerní rozmluvy s hosty Akce: Česko- slovenská vzájemnost a
Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef Jařab svébytnost v soudobé Evropě [Odborná
...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 234-241. mezinárodní konference]. Luhačovice.

3206 28.08.1995-29.08.1995.
DOČEKAL, Boris: Život je jen náhoda. - 1. vyd. 3214
- Havlíčkův Brod : Hejkal, 1996. - 156 s. : GRAUBNER, Jan: Duchovní obroda společnosti
fotogr. není jen záležitostí církve : 14. října 1992 / řím-

3207 skokatolický arcibiskup olomoucký a
EIS, Zdeněk: Jaroslav Šabata prožil vše... co za metropolita moravský ... - In: Večerní rozmluvy
svůj život prožít mohl. - In: Mezinárodní s hosty Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef
politika. - Roč. 22, č. 3 (1998), s. 36-37. - Rec. Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S.
na : Sedmkrát sedm kruhů : Jaroslav Šabata, 64-69.
příběh paradoxního politika / Jaroslav Šabata, 3215
Tomáš Tichák, Václav Burian. - Olomouc : GRYGAR, Jiří: Našimi předky jsou opice i
Votobia, 1997. hvězdy : 5. října 1994 / astrofyzik ... - In:

3208 Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Palackého
FALBR, Richard - ŽÁK, Václav: Odbory deset 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc,
let po novém startu : Rozhovor s předsedou 1998. - 313 s. - S. 174-179.
Českomoravské konfederace odborových svazů 3216
Richardem Falbrem. - In: Listy. - Roč. 29, č. 3 HAHNOVÁ, Eva - KOUBSKÁ, Libuše: Evro-
(1999), s. 9-14. pany nelze třídit : S Evou Hahnovou nad sbor-

3209 níkem Evropa očima Čechů. - In: Nová Přítom-
GANE, Mike - ARNAUDOVÁ, Monique - nost. - Č. 7 (1998), s. 26-27. - Rec. na : Češi
LOTRINGER, Sylvere: Rozhovory s a imaginární hranice mezi Západem a
Baudrillardem / Z angl. orig. vybr. a přel. Petr Východem Evropy / Eva Hahnová // In: Evropa
Mikeš ; Doslov Radim Brázda. - Olomouc : očima Čechů. - Praha : Nakl. F. Kafky, 1997.
Votobia, 1997. - 179 s. - (Malá díla ; Sv. 91) 3217

3209a HÁJEK, Miloš - LIEBERMANN, Doris: „Ich
GARTON ASH, Timothy - DUDEK, Petr: bin auch im Gefängnis kein Chauvinist
Napřed udělej etnickou čistku a pak počkej dvě geworden“ : Gespräch mit Miloš Hájek,
generace. - In: Nová Přítomnost. - Č. 10 (1997), Charta-Sprecher von 1988. - In: Dissidenten,
zvl. příl., Forum 2000, s. 8-9. Präsidenten und Gemüsehändler / Hg. Doris

3210 Liebermann ...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. - S.
GEREMEK, Bronisław - ŠMÍDOVÁ, Jana: 62-73
Máme odpovědnost za celý region : Hovoříme s 3218
polským politikem a historikem. - In: Nová HALADA, Andrej: Na kus řeči : rozhovory. -
Přítomnost. - Č. 10 (1997), zvl. příl., Forum Praha : Brána, 1996. - 215 s.
2000, s. 10-11. 3219

3211 HALÍK, Tomáš: Církev potřebuje smířenou růz-
GOLDFLAM, Arnošt: Rozpolcenost je můj zá- nost : 16. března 1994 / katolický kněz, teolog ...
kladní životní pocit : 21. února 1996 / dramatik, - In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity
režisér, herec ... - In: Večerní rozmluvy s hosty Palackého 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. -
Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef Jařab Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 156-161.
...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 253-259. 3220

3212 HANZELKA, Jiří: O toleranci : zamyšlení
GOLDSTÜCKER, Eduard - JANÁT, Bohumír: cestovatele na konci století s litografiemi
Kritérium je láska : Rozhovor s profesorem Oldřicha Kulhánka / Il. Oldřich Kulhánek ; Úv.



( 170 ) III.D  Rozhovory

a ed. pozn. Jaromír Slomek. - 1. vyd. - Praha : 3231
Primus, 1999. - 46 s. HŮLA, Jan: Úspěch se v Čechách neodpouští :

3221 Rozhovory s úspěšnými manažery. - 1. vyd. -
HANZELKA, Jiří - ZIKMUND, Miroslav: Život Praha : Grada, 1996. - 181 s. : fotogr.
snů a skutečnosti : 50 otázek položil a 2x50 od- 3232
povědí zprac. Jaromír Slomek. - Praha : Primus, HUTKA, Jaroslav - LIEBERMANN, Doris: Alte
1997. - 192 s. : fotogr. Balladen als staatsfeindliche Provokation :

3222 Gespräch mit Jaroslav Hutka, Liedermacher,
HAVEL, Václav: Dávám přednost nepodezřelé Poet, Maler. - In: Dissidenten, Präsidenten und
politice : 26. března 1992 / spisovatel, politik, Gemüsehändler / Hg. Doris Liebermann ...[aj.]. -
v době Rozmluv prezident ČSFR ... - In: Večerní Essen, 1998. - 295 s. - S. 107-129.
rozmluvy s hosty Univerzity Palackého 1991- 3233
1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - HVÍŽĎALA, Karel: České rozhovory ve světě /
313 s. - S. 43-49. Doslov Antonín Brousek. - Praha : Českoslo-

3223 venský spisovatel, 1992. - 332 s. - Pův. vyd.
HAVEL, Václav - MICHNIK, Adam: Gespräch. Kolín n.R., Index 1981.
- In: Ost-Europa. - London, 1994. - 43 s. 3234

3224 HVÍŽĎALA, Karel: Dialogy. - 1. vyd. - Praha :
HAVEL, Václav - LUKEŠ, Jan: „Kde je vše do- Torst, 1997. - 378 s. : fotogr.
voleno, nic nepřekvapí“ : S Václavem Havlem 3235
o českém filmu let šedesátých i devadesátých : CHOMSKY, Noam: Tajnosti, lži a demokracie :
[Projev a rozhovor]. - In: Iluminace. - Roč. 8, interview s Davidem Barsamianem / Z angl.
č. 1(21) (1996), s. 89-100. orig. přel. Daria Dvořáková. - Olomouc :

3225 Votobia, 1999. - 123 s.
HAVLOVÁ, Olga: Jdu vždycky tam, kam je 3236
třeba : 6. října 1993 / veřejná činitelka, IGGERSOVÁ, Wilma - PEŠEK, Jiří: Z Čech až
předsedkyně Výboru dobré vůle (1933-1996) ... na konec světa... a zase trošku zpátky : [Roz-
- In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity hovor]. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 19, č. 1
Palackého 1991- 1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - (1997), s. 45-47.
Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 126-132. 3237

3226 JAGSCHITZ, Gerhard - KAISER, Daniel: Mos-
HAVRÁNEK, Jan - HOJDA, Zdeněk: Vědecká kva historikům nevěří : [Rozhovor]. - In: Dějiny
turistika je výborná věc, ale... - In: Dějiny a sou- a současnost. - Roč. 19, č. 4 (1997), s. 39-41.
časnost. - Roč. 20, č. 6 (1998), s. 42-44, 64. 3238

3227 JAK chutná nezávislost : 33 životních ohlédnutí
HEGEROVÁ, Hana: Čeština je cizí jazyk, ze / Sest. František Hrdlička a Zdena Bratršovská. -
kterého mám radost : 18. října 1995 / zpěvačka, Praha : Votobia, 1998. - 260 s. : fotogr.
herečka ... - In: Večerní rozmluvy s hosty 3239
Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef Jařab JAK nastupovala v českém filmu normalizace :
...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 230-233. 1, „S nenávistí dělat nemůžu“ : Hynek Bočan od

3228 Pasťáku k Partě hic : 2, „Sloužili jsme všichni“ :
HEITLINGEROVÁ, Alena - TRNKOVÁ, Zu- Jaroslav Solnička od Královského omylu
zana: Životy mladých pražských žen. - 1. vyd. - k Televizi v Bublicích aneb Bublicím v televizi :
Praha : Sociologické nakl., 1998. - 207 s. - 3, „To, co dělám, má mít smysl“ : Jiří Menzel
(Knižnice Sociologických aktualit ; Sv. 6) od Skřivánků na niti ke Kdo hledá zlaté dno :

3229 Rozhovory / Jan Lukeš. - In: Iluminace. - Roč. 9,
HEJDÁNEK, Ladislav - LIEBERMANN, Doris: č. 1((25) (1997), s. 113-155.
Wahrheit und Widerstand : Gespräch mit 3240
Ladislav Hejdánek, Philosoph. - In: Dissidenten, JAKLOVÁ, Lenka - ZAHRADNÍK, Rudolf:
Präsidenten und Gemüsehändler / Hg. Doris Myšlení jako vášeň : rozhovor Lenky Jaklové s
Liebermann ...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. - S. profesorem Rudolfem Zahradníkem. - 1. vyd. -
141-154 Praha : Academia, 1998. - 179 s. : fotogr.

3230 3241
HRADSKÁ, Katarína - URBAN, Jan: Uvědo- JANDOUREK, Jan: Tomáš Halík : Ptal jsem se
mujeme si svoje poslání : [Rozhovor]. - In: Dě- cest. - 1. vyd. - Praha : Portál, 1997. - 287 s. :
jiny a současnost. - Roč. 19, č.2 (1997), s. 43-45. fotogr. - (Rozhovory)



( 171 ) III.D  Rozhovory

3242 3254
JANDOUREK, Jan: Václav Malý : Cesta za KLAUS, Václav: Občanskou společnost
pravdou. - 1. vyd. - Praha : Portál, 1997. - 109 s. nemůžete nadekretovat : 24. dubna 1995 /
- (Rozhovory) ekonom, politik, v době Rozmluv předseda

3243 vlády ČR ... - In: Večerní rozmluvy s hosty
JANOUŠEK, Jiří - WERICH, Jan: Rozhovory Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef Jařab
s Janem Werichem. - Praha : HAK, 1999. - 292 ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 208-211.
s. 3255

3244 KLAUS, Václav: Za všechno může Klaus! -
JAŘAB, Josef: Večerní rozmluvy : S hosty Uni- 1. vyd. - Praha : Duel, 1998. - 75 s.
verzity Palackého 1991-1996 / Uspoř. Václav 3256
Burian, Tomáš Tichák. - Olomouc : Votobia, KLÍMA, Ivan: Žili jsme pod kopcem s šibenicí :
1998. - 313 s. : fotogr. 29. března 1992 / spisovatel ... - In: Večerní

3245 rozmluvy s hosty Univerzity Palackého
JAWORSKI, Rudolf - HOJDA, Zdeněk: 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc,
Obzvláštní truchlohra mezi Čechy a Němci : 1998. - 313 s. - S. 78-84.
[Rozhovor]. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 18, 3257
č. 5 (1996), s.42-45. KLUSÁKOVÁ, Jana - RUML, Jan: Jana Klusá-

3246 ková a Jan Ruml rozmlouvají nadoraz o tom, co
JEŽEK, Tomáš - HUSÁK, Petr: Budování kapi- bylo, je a bude. - 1. vyd. - Praha : Argo, 1998. -
talismu v Čechách : Rozhovory s Tomášem 162 s. : fotogr.
Ježkem. - 1. vyd. - Praha : Volvox Globator, 3258
1997. - 293 s. : fotogr. KLUSÁKOVÁ, Jana - ZOUBEK, Olbram: Jana

3247 Klusáková a Olbram Zoubek rozmlouvají
JÜNGLING, Petr - ŽANTOVSKÝ, Petr: Tak nadoraz o životě, o umění, o době. - Praha :
pravil Miroslav Macek aneb Démon zblízka. - Primus, 1996. - 120 s. : fotogr.
Praha : Votobia, 1998. - 174 s. : fotogr. 3259

3248 KLUSÁKOVÁ, Jana - MOTEJL, Otakar: Jana
JÜNGLING, Petr - KOUDELA, Tomáš - ŽAN- Klusáková a Otakar Motejl rozmlouvají nadoraz
TOVSKÝ, Petr: Tak pravil Václav Klaus. - o právu, spravedlnosti a o životě v období změn.
Praha : Votobia, 1998. - 164 s. : fotogr. - 1. vyd. - Praha : Argo, 1999. - 151 s. : fotogr.

3249 3260
KAČER, Jan: V politice jsem hrál mírně komic- KLUSÁKOVÁ, Jana - KLAUS, Václav: Jana
kou roli : 1. března 1995 / režisér, herec, veřejný Klusáková a Václav Klaus rozmlouvají nadoraz
činitel ... - In: Večerní rozmluvy s hosty Uni- o osmi letech ve svobodném státě. - 1. vyd. -
verzity Palackého 1991-1996 / Josef Jařab Praha : Argo, 1997. - 150 s. : fotogr.
...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 199-202. 3261

3250 KNÍŽÁK, Milan - VOLF, Petr: Hermafrodit
KANTŮRKOVÁ, Eva: Ženy jsou hezčí a zají- Milan Knížák rozmlouvá nadoraz s Petrem
mavější : 17. listopadu 1993 / spisovatelka, Volfem. - Praha : Primus, 1998. - 135 s.
veřejná činitelka ... - In: Večerní rozmluvy s 3262
hosty Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef KOCÁB, Alfréd - LIEBERMANN, Doris:
Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. Pfarrer zwischen den Zäunen : Gespräch mit
147-150. Alfréd Kocáb, Pfarrer an der Prager

3251 Salvator-Gemeinde der Evangelischen Kirche
KAŠPÁRKOVÁ, Marcela: Krátké radosti, der Böhmischen Brüder. - In: Dissidenten,
krátké smutky. - Kostelní Vydří : Karmelitánské Präsidenten und Gemüsehändler / Hg. Doris
nakl., 1998. - 159 s. Liebermann ...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. - S.

3252 130-140.
KELLER, Jan: Vždycky jsem cítil, že církev má 3263
být v určité opozici / Zaps. Jan Machonin. - In: KOCÁB, Michael: Komu vlastně zpívat a jakou
Revolver Revue. - Roč. 33, (1997), s. 208-213. hudbu dělat? : 17. března 1993 / hudebník, pod-

3253 nikatel, veřejný činitel ... - In: Večerní rozmluvy
KEMPNÝ, Ján - MATHÉ, Svätoslav: Svedectvo s hosty Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef
z pred päťdesiatich rokov. - In: Nová Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 99-
Přítomnost. - Č. 6 (1996), s. 12-13. 105.



( 172 ) III.D  Rozhovory

3264 politik, politolog ... - In: Večerní rozmluvy s
KOČÁRNÍK, Ivan: Česká cesta transformace hosty Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef
vejde do dějin ekonomie : 27. listopadu 1995 / Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S.
ekonom, v době Rozmluv ministr financí ČR ... - 22-27.
In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Palac- 3274
kého 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc, LASICA, Milan: Nemohli sme prejsť, tak sme
1998. - 313 s. - S. 242-248. zostali : 2. března 1994 / herec, režisér ... - In:

3265 Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Palackého
KOLÁŘ, Petr - ČORNEJOVÁ, Ivana: Moderní 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc,
následovník sv. Ignáce z Loyoly [Petr Kolář]. - 1998. - 313 s. - S. 151-155.
In: Dějiny a současnost. - Roč. 20, č. 4 (1998), s. 3275
49- 51. LEMBERG, Hans - PEŠEK, Jiří - KŘEN, Jan:

3266 Rok osmičkových jubileí. - In: Dějiny a součas-
KONZAL, Jan: Zpověd tajného biskupa / Roz- nost. - Roč. 20, č. 5 (1998), s. 42-44.
hovor připr. Bob Fliedr. - 1. vyd. - Praha : 3276
Portál, 1998. - 143 s. : fotogr. - (Rozhovory) LIEHM, Antonín J. - PITHART, Petr: A. J.

3267 Liehm : Persona non grata. - In: Nová
KOŘÁN, Jaroslav: Všechno, co jsme v kultuře Přítomnost. - Č. 5 (1996), s. 14-16.
dělali, bylo politikum : 11. prosince 1991 / 3277
scenárista, překladatel, veřejný činitel ... - In: LIPČÍK, Roman: Já nerad : Rozhovory z let
Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Palackého 1981- 1995. - 1. vyd. - Praha : BB art, 1995. -
1991- 1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 215 s. : fotogr.
1998. - 313 s. - S. 28-34. 3278

3268 LÍZNA, František: Dvacet let poté / Zaps. -ToP-.
KOTÍKOVÁ, Ruth - LIEBERMANN, Doris: - In: Jezuité. - Roč. 6, č. 4/5 (1997), s. 12-14. -
„Ich habe überhaupt keine Jugend gehabt“ : 1 obr.
Gespräch mit Ruth Kotík, eine Tschechin, die 3279
gar keine ist. - In: Dissidenten, Präsidenten und LOBKOWICZ, František: Nezapomínejme, že
Gemüsehändler / Hg. Doris Liebermann ...[aj.]. - Boha oslovujeme Otče : 11. března 1992 /
Essen, 1998. - 295 s. - S. 95-106. římskokatolický duchovní, v době Rozmluv

3269 světící biskup pražský ... - In: Večerní rozmluvy
KOUKAL, Jan - SARVAŠ, Rostislav: Koukám s hosty Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef
abych viděl : rytmus Prahy a rytmus náš. - Praha Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S.
: Public history, 1998. - 86 s. : fotogr. 35-42.

3270 3280
KOVALJOV, Sergej - GÓMEZ, Victor - LOBKOWICZ, Mikuláš: Nelze žít vědecky : 15.
CAMRDA, Jakub: Rusko musí uznat svoji vinu listopadu 1994 / filozof, politolog, v době Roz-
: Se Sergejem Kovaljovem o disidenství, o ruské mluv rektor Katolické univerzity v Eichstättu ...
myšlence, o obraně před diktátory a o krtkovi - In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Pa-
jménem historie. - In: Nová Přítomnost. - Č. 11 lackého 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. -
(1997), s. 24-25. Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 189-192.

3271 3281
KROUPA, Daniel: Svoboda a řád : Sváteční LUDWIG, Emil: Rozmluvy s Masarykem / Přel.
rozhovory / K vyd. připr. Jan Šícha. - Praha : František Kupka, Vasil K. Škrach. - 9. vyd. -
Éós, 1996. - 134 s. : fotogr. Praha : Radiopress, 1996. - 186 s. - (Edice

3272 pamětí, vzpomínek a dokumentů ; 3)
KŘEN, Jan - LIEBERMANN, Doris: Deutsch- 3282
land-Forschung im Bauwagen : Gespräch mit LUKEŠ, Zdeněk - HOJDA, Zdeněk: Architekt
Professor Jan Křen, Co-Vorsitzender der pana prezidenta [Josip Plečnik] : [Rozhovor]. -
tschechisch- deutschen Historikerkommission. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 14 (1996),
In: Dissidenten, Präsidenten und s. 40-43. - Akce: Josip Plečnik [Výstava]. Praha.
Gemüsehändler / Hg. Doris Liebermann ...[aj.]. - 1996.
Essen, 1998. - 295 s. - S. 155-175. 3283

3273 LUSTIG, Arnošt: Pod povrchem civilizace je
KUSÝ, Miroslav: Do rubriky národnosť som na- džungle : 2. listopadu 1994 / spisovatel ... - In:
písal „Čechoslovák“ : 27. listopadu 1991 / Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Palackého



( 173 ) III.D  Rozhovory

1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1945-1948 a emigraci. 1-2. - In: Střední Evropa.
1998. - 313 s. - S. 185-188. - Roč. 12, č. 57-58 (1996), s. 94-108 ; 49-61.

3284 3294
MAHLER, Zdeněk: Svatý Václav a Jan Hus MORAVSKÝ samizdat (Šlépěj v okně, Texty
nestojí proti sobě : 10. května 1995 / spisovatel, přátel) : Skupinový rozhovor / Jiří Kuběna,
scenárista ... - In: Večerní rozmluvy s hosty Pavel Švanda, Zdeněk Gába, Miroslav Holman,
Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef Jařab Jaroslav Frič, Petr Mikeš, Rostislav Valušek,
...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 220-223. Eduard Zacha, Jiří Frišauf, Pavel Krška ; Red.

3285 připr. J. K. - In: Box pro slovo - obraz - zvuk -
MALÉŘOVÁ, Zuzana: Život je kulatý / Fotogr. pohyb - život. - Č. 6 (1996), s. 44-65.
Petra Kosková. - 2. vyd. - Praha : Olympia, 3295
1990. - 187 s. : fotogr. MOTEJL, Otakar: Jsem ješitný, a tak detektivky

3286 nečtu : 1. dubna 1995 / právník, předseda Nej-
MANDLER, Emanuel: Na držení pozic jsem vyššího soudu ČR ... - In: Večerní rozmluvy s
nikdy nebyl / Zaps. Adam Drda. - In: Revolver hosty Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef
Revue. - Roč. 32, (1996), s. 209-232. Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S.

3287 203-207.
MARKOVIČ, Milan: Som v obraze podobojí : 3296
4. října 1995 / herec, satirik ... - In: Večerní roz- NOVOTNÝ, Jan - URBAN, Jan: Biografický
mluvy s hosty Univerzity Palackého 1991-1996 slovník - jak a hlavně kdy? : [Rozhovor]. - In:
/ Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - Dějiny a současnost. - Roč. 19, č. 6 (1997), s.
S. 224-229. 44- 45.

3288 3297
MARKUŠ, Štefan - KOVÁČ, Dušan - SYRU- O NACIONALISMU a rozpádávání států. 1-2 /
ČEK, Milan: Češi a Slováci pět let po rozdělení Jacques Rupnik, Ernest Gellner, Pierre Hassner,
- slovenský pohled. - In: Listy. - Roč. 27, č. 6 Alain Dieckhoff ; Přel. Jiří Kunc. - In: Nová
(1997), s. 29-36. Přítomnost. - Č. 8-9 (1996), s. 24-26 ; 13-16. -

3289 Zkrác. rozhovor ze sborníku Le déchirement des
MAYERHOFER, Karl - KUČERA, Rudolf: Je nations (Paris 1995).
to především otázka způsobu myšlení : 3298
Rozhovor o současné situaci v českém OPĚLA, Vladimír - KLIMEŠ, Ivan: O FIAF
bankovnictví a o poměrech v Čechách. - In: [Fédération internationale des archives du film]
Střední Evropa. - Roč. 12, č. 63 (1996), s. 4-15. a filmovém archivnictví : Rozhovor. - In: Ilumi-

3290 nace. - Roč. 10, č. 2(30) (1998), s. 137-150.
MĚCHÝŘ, Jan: Pramen vody živé, poněkud 3299
zka-lené. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 PALOUŠ, Radim: Hovory s Havly : dálkové
(1998), s. 321-327. - Rec. na : Budování rozhovory s Václavem Havlem a s Ivanem M.
kapitalismu v Čechách : Rozhovory s Tomášem Havlem. - 1. vyd. - Středokluky : Z. Susa, 1999.
Ježkem / Petr Husák, Tomáš Ježek. - Praha : - 55 s.
Volvox Globator, 1997. - 293 s. - Res. angl.: The 3300
Spring of the Water of Life, Somewhat PARKER, R. Alastair C. - SMETANA, Vít:
Muddied. Nejen o appeasementu. - In: Dějiny a

3291 současnost. - Roč. 21, č. 1 (1999), s. 44-47.
MENZEL, Jiří: Správný kopanec ve správnou 3301
chvíli zušlechťuje : 29. dubna 1996 / režisér, PAVLÍK, Petr - PETŘÍK, Pavel: Umění a život
herec ... - In: Večerní rozmluvy s hosty v Čechách aneb Umění žít v Čechách. - Praha :
Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef Jařab Středoevropská galerie a nakl., 1997. - 153 s. :
...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 270-273.

3292
MIKA, Otakar - KOUBSKÁ, Libuše: Pohraničí
musíme teprve „obsadit“ : Portrét chebského
starosty Otakara Miky. - In: Nová Přítomnost. -
Č. 2 (1998), s. 11-12.

3293
MLEJNEK, Josef - VRZALA, Jaroslav: Vítězný
únor nespadl z čistého nebe : Rozhovor o létech

fotogr. - (Tète-à-tète ; 3)
3302

PECKA, Jindřich: Rozhovor Josefa
Smrkovského s generálem N. V. Ogarkovem
30.8.1968. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 1
(1997), s. 158-166. - Res. angl.: A Discussion
between Josef Smrkovský and General N. V.
Ogarkov, 30 August 1968.

3303



( 174 ) III.D  Rozhovory

PECKA, Karel - LUKEŠ, Jan: Hry doopravdy : ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 274-280.
rozhovor se spisovatelem Karlem Peckou. - 3314
1. vyd. - Praha : Paseka, 1998. - 333 s. : fotogr. POSSELT, Bernd - KUČERA, Rudolf: Sudeto-

3304 německé krajanské sdružení a deklarace :
PECKOVÁ, Dagmar: Osobnost dělá muziku Rozhovor o aktuálním stavu
muzikou : 16. října 1996 / operní pěvkyně ... - česko-sudetoněmeckých vztahů. - In: Střední
In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Evropa. - Roč. 13, č. 67 (1997), s. 84-91.
Palackého 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - 3315
Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 285-290. PREČAN, Vilém: Prognózy historiků nemají

3305 cenu : 19. října 1994 / historik ... - In: Večerní
PEKÁRKOVÁ, Iva - ŠEVELA, Vladimír: Můj rozmluvy s hosty Univerzity Palackého
život patří mně : rozmlouval Vladimír Ševela. - 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc,
1. vyd. - Praha : Melantrich, 1998. - 158 s. - 1998. - 313 s. - S. 180-184.
(Rozhovory) 3316

3306 PŘEUČIL, Jan - KOVÁŘÍK, Vladimír: Zloun :
PEŠEK, Libor: Můj život se odehrává kolem Šestnáct setkání s Janem Přeučilem, kde se ho-
horní linky : 6. listopadu 1996 / dirigent ... - In: vořilo o životě, herecké profesi a Divadle Na
Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Palackého zábradlí. - 1. vyd. - Žďár nad Sázavou : Impreso
1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc, plus, 1996. - 108 s. : fotogr.
1998. - 313 s. - S. 298-304. 3317

3307 PŘIDAL, Antonín: Se spícími Růženkami je
PETRÁŇ, Josef - HOJDA, Zdeněk - KUČERA, třeba mluvit : 27. listopadu 1996 / překladatel,
J. P.: Trocha skepse i obveselující ironie : publicista ... - In: Večerní rozmluvy s hosty
[Rozhovor]. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 18, Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef Jařab
č. 3 (1996), s. 32-35. ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 305-310.

3308 3318
PITHART, Petr: Nikdo nebyl připraven na to, co REINSBERG, Jiří - VYŠOHLÍD, Zdeněk: Roz-
se stane : 21. dubna 1993 / politolog, politik ... - hovory před věčností : S Msgre Jiřím
In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Palac- Reinsbergem o světě i o nás / Il. Jiří Reinsberg. -
kého 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1. vyd. - Praha : Český spisovatel, 1997. - 172 s.
1998. - 313 s. - S. 113-117. 3319

3309 REJŽEK, Jan: V prezidentské kanceláři jsem
PITHART, Petr - HAMPL, Mojmír: Občanské byl VOSR : 6. prosince 1995 / kritik, publicista
hnutí ztroskotalo na druhé revoluci : Rozhovor ... - In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Pa-
s Petrem Pithartem. - In: Listy. - Roč. 26, č. 3 lackého 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. -
(1996), s. 22-25. Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 249-252.

3310 3320
PITHART, Petr - BLAIVE, Muriel: Rok 1956 : ROSSEL, Maurice - LANZMANN, Claude:
Proč byli Češi tak hodní? : Rozhovor s Petrem Rozhovor s doktorem Mauricem Rosselem / Z
Pithartem. - In: Listy. - Roč. 26, č. 6 (1996), franc. přel. Helena Beguivinová. - In: Židovská
s. 35-42. ročenka. - (5759 = 1998/1999), s. 60-76.

3311 3321
POKORNÝ, Jindřich: Kádrový posudek si ROTREKL, Zdeněk: Básník se musí nechat pro-
každý napsal sám / Zaps. Adam Drda, Viktor tékat vlnami dění : 23. října 1996 / básník, spi-
Karlík. - In: Revolver Revue. - Roč. 39, (1999), sovatel, publicista ... - In: Večerní rozmluvy s
s. 311-333. hosty Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef

3312 Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S.
POLANSKY, Paul J. - PITHART, Petr: Paul J. 291-297.
Polansky hlavní protagonista „Letské aféry“ : 3322
Persona non grata. - In: Nová Přítomnost. - Č. RULF, Jiří: Jací jsme : rozhovory pro Reflex z
10 (1996), s. 13-16. let 1993-1997. - 1. vyd. - Praha : Votobia, 1997.

3313 - 189 s. : fotogr.
POLÍVKA, Boleslav: Donem Quijotem jsem jen 3323
částečně : 16. května 1996 / herec, dramatik, re- RUPNIK, Jacques: V jistém smyslu jsem
žisér ... - In: Večerní rozmluvy s hosty osmašedesátník : 10. října 1996 / politolog,
Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef Jařab publicista ... - In: Večerní rozmluvy s hosty



( 175 ) III.D  Rozhovory

Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef Jařab / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. -
...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 281-284. S. 193-198.

3324 3332
RYCHETSKÝ, Pavel - CAMRDA, Jakub: STRÁNSKÝ, Jiří: Touha po pomstě nejdřív
Právní reforma je zablokována! : Rozhovor s sežere nás : 6. března 1996 / spisovatel,
Pavlem Rychetským o nutných změnách našeho předseda českého Penklubu ... - In: Večerní
právního řádu. - In: Nová Přítomnost. - Č. 4 rozmluvy s hosty Univerzity Palackého
(1998), s. 24-27. 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc,

3325 1998. - 313 s. - S. 260-265.
SEMINÁR o česko-slovenských vzťahoch / 3333
Robert Kvaček, Ivan Kamenec, Viliam STRNAD, Jaroslav - STRMISKA, František:
Jablonický ; Zhováral sa Juraj Laššuth. - In: Panoptikum : Rozhovor Františka Strmisky s
Historická revue. - Roč. 7, č. 7, príl. HR pre Jaroslavem Strnadem o nacistech, exilu,
učitelov spoločenskovedných predmetov na Svobodné Evropě, literatuře a jiných
základných a stredných školách (1996), s. 1, 4. - důležitostech posledních let. - 1. vyd. - Praha :
Akce: Česko-slovenské vztahy - Torst, 1999. - 223 s. : fotogr.
Slovensko-české vzťahy : Češi a Slováci při 3334
vstupu do společného státu 1918 [6. seminář]. SUDA, Zdeněk - ČERYCH, Ladislav - CAMR-
Liberec. 27.08.1996-28.08.1996. DA, Jakub: Revue Skutečnost aneb Democratia

3326 militans : Rozhovor s prof. Sudou a dr.
SCHWARZENBERG, Karel Jan - HVÍŽĎALA, Čerychem o „Přítomnosti“ padesátých let a
Karel: Knížecí život : rozhovor s Karlem Hvíž- jejím významu pro exil. - In: Nová Přítomnost. -
ďalou. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1997. - Č. 6 (1996), s. 18-21.
175 s. : fotogr. 3335

3327 SUCHÝ, Jiří: Být snobem a epigonem je docela
SIDON, Efraim Karol - HVÍŽĎALA, Karel - obstojný start : 26. dubna 1995 / textař, zpěvák,
VONDRA, Viktor: Když umřít, tak v herec, dramatik, výtvarník ... - In: Večerní roz-
Jeruzalémě : rozhovor s Karlem Hvížďalou a mluvy s hosty Univerzity Palackého 1991-1996
Viktorem Vondrou. - 1. vyd. - Praha : Mladá / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. -
fronta, 1997. - 119 s. : fotogr. S. 212-219.

3328 3336
SIDON, Karol: Rovnoběžky se spojují v neko- SVĚRÁK, Zdeněk: „Vy to chcete hrát ještě jed-
nečnu, ale až tam : 14. dubna 1993 / spisovatel, nou?“ : 13. října 1993 / dramatik, herec ... - In:
český zemský rabín ... - In: Večerní rozmluvy Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Palackého
s hosty Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc,
Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 106- 1998. - 313 s. - S. 133-139.
112. 3337

3329 ŠABATOVÁ, Anna - LIEBERMANN, Doris:
SKALICKÝ, Karel - ŽÁK, Václav: Sloužit je Für mich ist wichtig, dass ich in gutem Zustand
těžší než vládnout : Rozhovor s děkanem überlebt habe. - In: Horch und Guck. - Roč. 6, č.
Teologické fakulty Jihočeské univerzity v 21 (1997), s. 3-8.
Českých Budějovicích. - In: Listy. - Roč. 29, č. 4 3338
(1999), s. 55-58. ŠABATOVÁ, Anna - LIEBERMANN, Doris:

3330 „Für mich ist wichtig, dass ich in gutem Zustand
SOCIOLOGOVÉ na konci tisíciletí : Rozhovory überlebt habe“ : Gespräch mit Anna Šabatová,
z Fóra 2000 / Jiří Musil, Miloslav Petrusek, Charta-Sprecherin von 1986. - In: Dissidenten,
Immanuel Wallerstein, Joseph Chan, Fritjof Präsidenten und Gemüsehändler / Hg. Doris
Capra, Cornelius Castoriadis ; Rozhovory vedla Liebermann ...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. -
Irena Reifová. - In: Sociologický časopis. - Roč. S. 74- 84.
33, č. 4 (1997), s. 467-478. - Akce: Fórum 2000 3339
[Mezinárodní konference]. Praha. 03.09.1997- ŠAMALÍK, František - DVOŘÁKOVÁ, Vladi-
06.09.1997. míra - KUNC, Jiří: František Šamalík jubilant :

3331 Rozhovor. - In: Politologická revue. - Roč. 4, č.
STIVÍN, Jiří: „Kdo se ptá, co se hraje, je vůl“ : 2 (1998), s. 149-155.
7. prosince 1994 / hudebník ... - In: Večerní roz- 3340
mluvy s hosty Univerzity Palackého 1991-1996 ŠIKLOVÁ, Jiřina - LIEBERMANN, Doris: „Im



( 176 ) III.D  Rozhovory

Ausland haben sie mehr Interesse an den 3350
Dissidenten als bei uns“ : Gespräch mit Jiřina TUREK, Ota: Pár otazníků nad zpovědí Tomáše
Šiklová, Gründerin der „Gender studies“ in Ježka. - In: Listy. - Roč. 28, č. 1 (1998), s.
Prag. - In: Dissidenten, Präsidenten und 11-14. - Rec. na : Budování kapitalismu v
Gemüsehändler / Hg. Doris Liebermann ...[aj.]. - Čechách / Rozhovor Petra Husáka s Tomášem
Essen, 1998. - 295 s. - S. 85-94. Ježkem. - Praha : Volvo Globator, 1997. - 293 s.

3341 3351
ŠIKLOVÁ, Jiřina: Ženské se obejdou bez patosu UHDE, Milan: Politika není drama, drama je
: 27. dubna 1994 / socioložka, veřejná činitelka člověk v politice : 29. října 1992 / spisovatel,
... - In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity politik ... - In: Večerní rozmluvy s hosty
Palackého 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef Jařab
Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 162-166. ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 70-77.

3342 3352
ŠIMEK, Radovan: Tak pravil Čestmír Hofhanzl. VACULÍK, Ludvík: Osmašedesátý rok mohli
- Praha : Votobia, 1998. - 98 s. : fotogr. dělat jenom ti, kteří směli : 2. prosince 1991 /

3343 novinář, spisovatel ... - In: Večerní rozmluvy s
ŠIMEK, Radovan: Tak pravil Ivan Mašek aneb hosty Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef
Maškaráda. - Praha : Votobia, 1998. - 122 s. : Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S.
fotogr. 85-91.

3344 3353
ŠKVORECKÁ-SALIVAROVÁ, Zdena - VALENTA, Jaroslav - KASZPER, K.: Polacy
ŠKVORECKÝ, Josef: Většina spisovatelů píše i Czesi : Rozmowa z historykiem. - In: Głos
především pro sebe : 29. října 1991 / Ziemi Cieszyńskiej. - Roč. 38, č. 38 (1993), s.
spisovatelka, nakladatelka ... ; spisovatel, 8-9.
nakladatel, univerzitní učitel ... - In: Večerní 3354
rozmluvy s hosty Univerzity Palackého VAŠÁRYOVÁ, Magda - SYRUČEK, Milan:
1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc, Byli jsme strašně krátkozrací. - In: Listy. - Roč.
1998. - 313 s. - S. 9-15. 28, č. 2 (1998), s. 47-51.

3345 3355
ŠTAMPACH, Odilo Ivan - HANUŠ, Jiří: Snění VAŠÁRYOVÁ, Magda: Iba strach o vlastnú
v plné bdělosti : Rozhovory s Odilonem Ivanem existenciu nás vybičuje ku kreativite : 3. března
Štampachem. - 1. vyd. - Brno : Centrum pro stu- 1993 / herečka, socioložka, politička ... - In: Ve-
dium demokracie a kultury, 1997. - 155 s. černí rozmluvy s hosty Univerzity Palackého

3346 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc,
THOMA, Jan: Podstatnou část signatářů tvořili 1998. - 313 s. - S. 92-98.
dělníci / Zaps. Jan Machonin. - In: Revolver 3356
Revue. - Roč. 33, (1997), s. 201-208. VIEST, Dušan - MATHÉ, Svätoslav: Posledný

3347 rytier : S Dušanom Viestom, synovcom generála
TIGRID, Pavel: Levičáctví je zvláštní nemoc : Viesta, o dvojakom SNP - komunistickom a ne-
13. května 1992 / novinář, politik ... - In: komunistickom. - In: Nová Přítomnost. - Č. 11
Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Palackého (1996), s. 24-25.
1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 3357
1998. - 313 s. - S. 56-63. VLASÁK, Tomáš: Není to žádná Václaváková

3348 cesta / Zaps. Jan Machonin. - In: Revolver
TICHÁK, Tomáš - BURIAN, Václav: Sedmkrát Revue. - Roč. 33, (1997), s. 196-201.
sedm kruhů : Jaroslav Šabata : příběh 3358
paradoxního politika. - Olomouc : Votobia, VLK, Miloslav - PIRNOSOVÁ, Blanka:
1997. - 167 s. Kardinál Vlk odpovídá na otázky hledajících a

3349 pochybujících. - 1. vyd. - Praha : Sdružení sv.
TOŠOVSKÝ, Josef: Jsme na počátečních kilo- Jana Neumanna, 1997. - 79 s. - (Knihovna
metrech trati : 10. listopadu 1993 / ekonom, v Setkání ; 12)
době Rozmluv guvernér České národní banky ... 3359
- In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity VLK, Miloslav - POLÁKOVÁ, Jolana: Ve
Palackého 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - službě evangelia. - 1. vyd. - Praha : Zvon, 1997.
Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 140-146. - 93 s.



( 177 ) III.E Korespondence

3360 1998. - 141 s. : fotogr.
VOLENÍK, Lubomír: Svého pochybovače 3370
vídám v zrcadle : 24. dubna 1996 / veřejný ZKLAMALA církev? : [Rozprava] / Milan Ma-
činitel, předseda Nejvyššího kontrolního úřadu chovec, Dominik Duka, Anton Otte, Josef
ČR ... - In: Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Gabriel ; Připr. Petr Příhoda, Blanka Říchová. -
Palackého 1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - In: Nová Přítomnost. - Č. 2 (1996), s. 10-14.
Olomouc, 1998. - 313 s. - S. 266-269. 3371

3361 ŽANTOVSKÝ, Michael: Když ti v dopisech
VOLLMEROVÁ, Antje - UTTITZ, Bedřich: chodí hřebeny, změníš účes : 13. listopadu 1991
Mistrovské dílo smíření : S místopředsedkyní / překladatel, politik, v době Rozmluv tiskový
Spolkového sněmu Antje Vollmerovou o jejím mluvčí prezidenta republiky ... - In: Večerní roz-
objevování sudetoněmecké i české tématiky. - mluvy s hosty Univerzity Palackého 1991-1996
In: Nová Přítomnost. - Č. 9 (1996), s. 10-12. / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. -

3362 S. 16-21.
VOSKOVEC, Jiří: Můj otec. - In: Listy. - Roč.
26, č. 2 (1996), s. 60-62. - Výňatek z knihy Viz též 1624, 4514
Michala Schonberga: Rozhovory s Voskovcem.

3363
VŠECHNY naše včerejšky : Pamět žen. [1]-2 /
Ed. Pavla Frýdlová. - Praha : Nadace Gender
Studies, 1998. - 207 s. ; 239 s. : obr.

3364
WICHTERLE, Otto: Hergot, dyť ono to vypadá
jako nějaká tkáň! : 15. dubna 1992 / vědecký
pracovník, akademik, veřejný činitel ... - In:
Večerní rozmluvy s hosty Univerzity Palackého
1991-1996 / Josef Jařab ...[aj.]. - Olomouc,
1998. - 313 s. - S. 50-55.

3365
"ZABILI nám Krista Pána“ : O kořenech anti-
semitismu a antijudaismu v Evropě / Připr.
Jakub Camrda ; V diskusi vystoupili Leo Pavlát,
Miloš Pojar, Odilo Štampach, Miloš Rejchrt,
Martin Wernisch, Jiřina Šedinová, Helena
Krejčová. - In: Nová Přítomnost. - Č. 8 (1998),
s. 13-15. - Diskuse vysílaná Českým rozhlasem
(červen 1998).

3366
ZAHRADNÍK, Rudolf: Věda je jedna jediná :
12. května 1993 / fyzikální chemik, předseda
České akademie věd ... - In: Večerní rozmluvy s
hosty Univerzity Palackého 1991-1996 / Josef
Jařab ...[aj.]. - Olomouc, 1998. - 313 s. - S.
118-125.

3367
ZELENKA, Antonín: Rozhlasové profily. 1,
Rozhovory s osobnostmi, které jsou ve středu
zájmů / Il. Jiří Slíva. - Praha : Primus, 1999. -
204 s. : fotogr.

3368
ZEMAN, Miloš - BROŽ, Jozef: Kdo je Miloš
Zeman. - 1. vyd. - Praha : P. Rybka, 1998. - 143
s. : fotogr.

3369
ZIELENIEC, Josef - KOUBSKÁ, Libuše:
Přemýšlení o světě. - 1. vyd. - Praha : Paseka,

III.E Korespondence

3372
BENEŠ, Edvard: Dopisy bratru Vojtovi : 1938-
1944 / K vyd. připr. Věra Olivová. - 1. vyd. -
Praha : Společnost E. Beneše, 1998. - 73 s. : fo-
togr. - (Knižnice Společnosti E. Beneše ; Sv. 16)

3373
BENEŠ, Edvard - BENEŠOVÁ, Hana: Listy dů-
věrné : Vzájemná korespondence Hany a Ed-
varda Benešových / K vyd. připr. Jana
Čechurová- Šetřilová, Jaroslav Čechura. - 1.
vyd. - Praha : Česká expedice, 1996. - 188 s. :
fotogr. - (Hlas ; Sv. 5)

3374
BOUČEK, Jaroslav: Z americké korespondence
V. Preissiga. - In: Historie a vojenství. - Roč. 47,
č. 4 (1998), s. 154-166.

3375
CUHRA, Jaroslav: “ ...zda jsme, nebo nejsme“. -
In: Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 3 (1996),
s. 40-43.

3376
ČAPEK, Karel: Korespondence. 1-2 / Sest., ed. ,
vysvětl. a jm. rejstř. Marta Dandová ; Doslov
Miloš Pohorský. - 1. vyd. - Praha : Český spi-
sovatel, 1993. - 552 s. ; 518 s. - (Spisy K. Čapka
; Sv. 22, 23)

3377
ČELOVSKÝ, Bořivoj: Emigranti : dopisy poli-
tických uprchlíků z prvních let po „Vítězném
únoru“ 1948. - 1. vyd. - Šenov u Ostravy : Tilia,
1998. - 398 s. : fotogr.

3378
DEJMEK, Jindřich: Korespondence Kamila
Krofty s Edvardem Benešem. 2, 1927-1938. - In:
Sborník archivních prací. - Roč. 48, č. 2 (1998),
s. 107-208. - Res. něm.: Korrespondenz
zwischen Kamil Krofta und Edvard Beneš ; Část



( 178 ) III.E Korespondence

1 viz Sborník archivních prací, roč. 44, č. 2 Dokumente / Ed. Miroslav Kárný. - Praha, 1997.
(1994), s. 449-555. - 359 s. - S. 216-229.

3379 3389
DEML, Jakub: Píšu to při světle nočním : výbor KÁRNÝ, Miroslav: Poslední dopisy Jakoba
z korespondence z let 1940-1961 / Vybr., uspoř., Edelsteina. - In: Terezínské listy a dokumenty /
k vyd. připr. a medailony adresátů a pozn. Ed. Miroslav Kárný ...[aj.]. - Praha, 1997. - 334
Marek Nekula a Jiří Olič. - 1. vyd. - Praha : s. - S. 198-208.
Torst, 1998. - 341 s. 3390

3380 KOLÁČNÝ, Josef: Dopis do Prosetína. - In:
HANÁK, Lumír: Dopisy přítele přítelkyni. - Evangelický kalendář 1999. - Roč. 79, (1998),
1. vyd. - Praha : Futura a Fides, 1997. - 297 s. s. 148-149.

3381 3391
HANZAL, Josef: [Masaryk a Beneš ve svých Jiří KOLÁŘ : psáno na pohlednice. 1,
dopisech z doby pařížských mírových jednání 1983-1985 / K vyd. připr. a vyd. pozn. Vladimír
v roce 1919. 1-2]. - In: Masarykův sborník. - Karfík. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1999. -
Roč. 9 : 1993-1995, (1997), s. 211-212 - Rec. na 349 s. - (Dílo J. Koláře ; Sv. 7)
: Masaryk a Beneš ve svých dopisech z doby pa- 3392
řížských mírových jednání v roce 1919. 1-2 / KŘESŤAN, Jiří - MARVALOVÁ, Dana: Z
Vyd. Zdeněk Šolle. - Praha : Archiv AV ČR, dopisů V. V. Klecandy a A. Klecandové J.
1993. - 106 s. ; 425 s. Schieszlovi. - In: Historie a vojenství. - Roč. 46,

3382 č. 1 (1997), s. 159-172.
HUTKA, Jaroslav: Verschollener Brief / Aus 3393
dem Tschech. übersetzt v. Gabriela Oeburg. - In: LONDON, Artur: Aux sources de l'Aveu /
Horch und Guck. - Roč. 7, č. 22 (1998), s. 48-49. Presente par Lise London. - Paris : Gallimard,

3383 1997. - 104 s.
JÄCKEL, Eberhard: Acta liberationis : Prag, 21. 3394
Februar 1992. - In: Překračování hranic aneb MARTINŮ, Bohuslav: Dopisy domů : Z kores-
Zprostředkovatel Bedřich Loewenstein = Grenz- pondence do Poličky / Ed. připr. a předml. Iša
überschreitungen oder Der Vermittler Bedřich Popelka. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1996. -
Loewenstein / K vyd. připr. Vilém Prečan 213 s.
...[aj.]. - Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S. 3395
271-298. MASARYK, Tomáš Garrigue - BENEŠ, Edvard:

3384 Weg von Österreich! : das Weltkriegsexil von
JAKOBSON, Roman: Z korespondence / Vybr., Masaryk und Beneš im Spiegel ihrer Briefe und
sest., z ruš. přel. a doprov. texty Alena Aufzeichnungen aus den Jahren 1914 bis 1918 /
Morávková. - 1. vyd. - Praha : Paseka, 1997. - Ausgewählt, übersetzt und hrsg. v. Frank
160 s. Hadler. - Berlin : Akademie, 1995. - 577 s. -

3385 (Quellen und Studien zur Geschichte
JESENSKÁ, Milena: Dopisy Mileny Jesenské / Osteuropas. Neue Folge ; Bd. 34)
Uspoř. Alena Wagnerová. - 1. vyd. - Praha : Pro- 3396
stor, 1998. - 271 s. : fotogr. NEČAS, Ctibor: T. G. Masaryk a východní Mo-

3386 rava : kandidatura, vítězství ve volbách a inter-
JIRÁNEK, Tomáš: Z Prahy do La Pazu : Cesta venční práce říšského poslance 4. volebního
československých důstojníků do Bolívie v roce obvodu českých měst na Moravě ve světle jeho
1934. - In: Sborník vědeckých prací Univerzity korespondence z let 1907-1914 / Uspoř. Ctibor
Pardubice = Scientific Papers of the University Nečas. - Brno : Matice moravská, 1997. - 123 s.
of Pardubice. Ser. C, Ústav jazyků a : fotogr. - (Prameny dějin moravských ; Sv. 6)
humanitních studií. - Roč. 2, (1996), s. 201-224. 3397

3387 PALIVEC, Josef - RAMBOUSEK, Jiří: Prózy,
KAFKA, Franz: Dopisy Ottle a rodině / Z něm. listy z vězení, pozdravy přátel. - 1. vyd. - Praha :
orig. uspoř., přel., pozn. a doslov Vojtěch Torst, 1996. - 562 s. : fotogr.
Saudek. - 1. vyd. - Praha : Aurora, 1996. - 165 s. 3398
: fotogr. PECHÁČEK, Jaroslav: Masaryk, Beneš, Hrad :

3388 Masarykovy dopisy Benešovi. - Praha : Faun,
KÁRNÝ, Miroslav: Jakob Edelsteins letzte 1996. - 190 s. - (Exil)
Briefe. - In: Theresienstädter Studien und



( 179 ) IV.A  1918–1939

3399 3408
PEKAŘ, Josef - KROFTA, Kamil: Korespon- ŠVEJCAR, Jiří: Z rodinné korespondence Josefa
dence Josefa Pekaře a Kamila Krofty / Ed. Švejcara / Vybr. a uspoř. ... - 1. vyd. - Praha :
Jaroslav Čechura, Jana Čechurová. - 1. vyd. - Český spisovatel, 1996. - 177 s. : fotogr.
Praha : Karolinum, 1999. - 129 s. - Res. něm.: 3409
Die Korrespondenz zwischen Josef Pekař und TOMÁNEK, Josef Václav: Boj za svobodu
Kamil Krofta. vlasti : články a dopisy českého legionáře a

3400 exulanta v Americe z let 1932-1996. - New
POLÁK, Stanislav: [Korespondence Einsteina York : Hlas- Voice, 1996. - 197 s.
s Masarykem]. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9 3410
: 1993-1995, (1997), s. 219. - Rec. na : Kores- VACULÍKOVÁ, Marie: Drahý pane Kolář. Kn.
pondence Einsteina s Masarykem : Domněle 2, 1993-1999 / Madla Vaculíková ; Il. Jiří Kolář
ztracený dopis a pozapomenutá historie jedné - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1999. - 187 s. :
intervence / Roman Kotecký // In: Vesmír fotogr. - Sv. 1 vyd. v r. 1994.
(1993), s. 566-568. 3411

3401 VANČURA, Jiří: Viděno z druhé strany / (jv). -
POLAN, Bohumil: Z listáře Bohumila Polana / In: Listy. - Roč. 28, č. 3 (1998), s. 46-48.
K vyd. připr. Bronislav Losenický a Viktor 3412
Viktora ; Vyd. Knihovna města Plzně. - Plzeň : WAGNEROVÁ, Alena: Už jenom v našich srd-
Albis international, 1998. - 99 s. : fotogr. cích ... : Z dopisů Mileny Jesenské Willimu

3402 Schlammovi. - In: Listy. - Roč. 28, č. 5 (1998),
PREČAN, Vilém: [Dopis účastníkům valné hro- s. 23-27.
mady Historického klubu 28.2.1996]. - In: Zpra- 3413
vodaj Historického klubu. - Roč. 7, č. 1 (1996), WERICH, Jan: Listování : Úryvky z korespon-
s. 17. - Rec. na : Naše nynější krize / Josef dence a článků / Uspoř., koment. , vyd. a ed.
Hanzal // In: Zpravodaj Historického klubu. - pozn. Marie Bělíková ; Předml. Vladimír Just ;
Roč. 6, č. 1 (1995), s. 1-2. Doslov Jarmila Týlová. - 2. vyd. - Praha : Mladá

3403 fronta, 1996. - 266 s. : fotogr.
SEDLÁKOVÁ, Monika - ŠŤOVÍČEK, Ivan: Po-
čátky spolupráce E. Beneše a F. Moravce v roce Viz též 1623, 2639, 4288
1939. - In: Slovanský přehled. - Roč. 85, č. 2
(1999), s. 223-232.

3404
SLÁDEK, Zdeněk: [Weg von Österrech!]. - In:
Slovanský přehled. - Roč. 82, (1996), s.
210-211. - Rec. na : Weg von Österrech! : Das
Weltkriegsexil von Masaryk und Benes im
Spiegel ihrer Brife und Aufzeichnungen aus den
Jahren 1914 bis 1918 / Ausgewählt, übersetzt
und hrg. v. Frank Hadler. - Berlin : Akademie
Verl., 1995. - 579 s.

3405
STANĚK, Josef: Prosetínská fara za války. - In:
Evangelický kalendář 1999. - Roč. 79, (1998),
s. 115-118.

3406
SVĚRÁK, Vlastimil: Dopis Terezy Sedláčkové
jihlavskému archiváři Vojtěchu Cvekovi z roku
1963. - In: Jihočeský sborník historický. - Roč.
66/67, (1997/1998), s. 139-141.

3407
ŠIMEČKA, Milan: Listy z väzenia = Dopisy z
vězení / Pripr. Jolana Kusá a Raisa Kopsová. -
Bratislava : Nadácia Milana Šimečku, 1999. -
372 s.

IV. Chronologická část

IV.A 1918)1939

3414
ÁDÁM, Magda: L'alliance franco-tchécoslo-
vaque. - In: Československo 1918-1938 : Osudy
demokracie ve střední Evropě. 2 / Uspoř.
Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - S.
368-682. - S. 513-520. - Akce: Československo
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
Evropě [Mezinárodní vědecká konference].
Praha. 05.10.1998- 08.10.1998.

3415
ADAMOVÁ, Karolina: K otázce zestátnění a
socializace uhelných dolů v první
Československé republice. - In: Československo
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj]. -
Praha, 1999. - S. 368 -682. - S. 410-414. - Res.
něm.: Zur Frage der Verstaatlichung und
Sozialisierung von Kohlengruben in der ersten
Tschechoslowakischen Republik. - Akce:
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie



( 180 ) IV.A  1918–1939

ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká 3425
konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998. BARNOVSKÝ, Michal: Niekoľko poznámok

3416 k stranícko-politickej štruktúre na
ALEXANDER, Manfred: Čeští Němci a vznik Podkarpatskej Rusi. - In: Česko-slovenská
Československa / Přel. Marie Opavová. - In: Dě- historická ročenka 1997. - Brno, 1997. - 335 s. -
jiny a současnost. - Roč. 19, č. 6 (1997), S. 83-93. - Res. angl. - Akce: Podkarpatská Rus
s. 21-26. v dějinách Československa 1918-1939

3417 [Konference]. Prešov. 09.04.1997.
ALEXANDER, Manfred: Německá říše a vznik 3426
Československa. - In: Československo 1918- BARTEČEK, Ivo: Aus Egon Erwin Kischs
1938 : Osudy demokracie ve střední Evropě. 2 / lateinamerikanischen Reportagen : Mexiko und
Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - Böhmen. - In: Germanistisches Jahrbuch. - Č. 1
S. 368- 682. - S. 521-525. - Akce: Českoslo- (1995), s. 10-22.
vensko 1918- 1938 : Osudy demokracie ve 3427
střední Evropě [Mezinárodní vědecká BARTEČEK, Ivo: Československo a Latinská
konference]. Praha. 05.10. 1998-08.10.1998. Amerika 1918-1938 : Možnosti a meze spolu-

3418 práce. - In: Československo 1918-1938 : Osudy
ARON, Lubomír: Československé opevnění demokracie ve střední Evropě. 1 / Uspoř.
1935- 1938 / ...[aj.]. - 2. opr. vyd. - Dvůr Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. -
Králové n. Labem : Fortprint, 1998. - 194 s. S. 347- 353. - Res. špaň.: Checoslovaquia y

3419 América Latina 1918-1938 - posibilidades y
ARPÁŠ, Róbert: Hodžov plán 1936-1938 : límites de colaboración. - Akce:
Vplyv medzinárodnej politickej situácie na Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
neúspech stredoeurópskych integračných ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
snažení dr. Milana Hodžu. - In: Historický konference]. Praha. 05.10.1998- 08.10.1998.
obzor. - Roč. 9, č. 1/2 (1998), s. 23-27. 3428

3420 BARTEČEK, Ivo: Československo-latinsko-
AUGUSTIN, Milan: Sionistické kongresy v americké vztahy první poloviny 20. století :
Karlových Varech. - In: Historický sborník Bilance české a slovenské latinoamerikanistiky.
Karlovarska. - Roč. 5, (1997), s. 186-198. - Res. - In: Moderní dějiny. - Roč. 5, (1997), s.
něm. 165-177. - Res. něm.:

3421 Tschechoslowakisch-lateinamerikanische
BALCAR, Jan: TJ Sokol v Havlovicích nad Beziehungen in der ersten Hälfte des 20.
Úpou v letech 1914-1941. - Libňatov : J. Balcar, Jahrhunderts ; Res. angl.: Czechoslovak
1999. - 45 s. relations to Latin America in the first half of the

3422 century.
BALCAR, Jaromír: Instrument im Volkstums- 3429
kampf? : Die Anfänge der Bodenreform in der BARTEČEK, Ivo: Občanský versus národnostní
Tschechoslowakei 1919/20. - In: princip : Prvorepublikové vystěhovalectví ve
Vierteljahrshefte für Zeitgeschichte. - Roč. 46, světle českého a slovenského badatelského záj-
č. 3 (1998), s. 391- 428. mu (příklad Latinské Ameriky). - In: Českoslo-

3423 vensko 1918-1938 : Osudy demokracie ve střed-
BALCAR, Miroslav: Poznámky ke studiu dějin ní Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -
Podkarpatské Rusi před rokem 1918. - In: Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 674-677. - Res.
Střední Evropa. - Roč. 14, č. 85 (1998), s. 36-42. špaň.: El principio cívico frente al nacioni : La
- Akce: Vznik ČSR roku 1918 a Podkarpatská emigración durante la Primera República bajo el
Rus [Mezinárodní odborná konference]. Praha. enfoque de los investigadores checos y slovacos
30.10.1998- 31.10.1998. (el ejemplo de América Latina). - Akce: Česko-

3424 slovensko 1918- 1938 : Osudy demokracie ve
BALÍK, Stanislav: Právní předpisy o advokacii střední Evropě [Mezinárodní vědecká
v Čechách v letech 1918-1938 a jejich dobová konference]. Praha. 05.10. 1998-08.10.1998.
interpretace. - In: Právněhistorické studie. - Roč. 3430
34, (1997), s. 199-211. - Res. něm: Rechtsvor- BARTEČEK, Ivo: En torno a los Reportajes La-
schriften bezüglich der Anwaltschaft in Böhmen tinoamericanos de Egon Erwin Kisch : México
in den Jahren 1918-1938 und deren zeitge- y Bohemia. - In: Ibero-Americana Pragensia. -
nössische Interpretation. Roč. 29, (1995), s. 201-208.



( 181 ) IV.A  1918–1939

3431 Osudy demokracie ve střední Evropě. 1 / Uspoř.
BARTEČEK, Ivo: Vystěhovalectví a studium Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. -
vystěhovalectví - občanský či národnostní S. 170-178. - Res. angl.: Slovak issue and
princip? : Příklad vystěhovalectví do Latinské Slovak attempts in state and law area during the
Ameriky z Československa v letech 1918-1938. period 1918-1938. - Akce: Československo
- In: Acta Universitatis Palackianae 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
Olomucensis. - Roč. 27, (1996 vyd. 1998), s. Evropě [Mezinárodní vědecká konference].
205-211. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.

3432 3439
BARTEČEK, Ivo: Vystěhovalectví z českých BARTOŠ, Josef: [Eine politische Legende]. - In:
zemí a Československa do Brazílie. - In: Historie okupovaného pohraničí 1938-1945. 1 /
Historie = Historica. - Roč. 4(162), (1996), s. Ed. Zdeněk Radvanovský. - Ústí n.Labem, 1998.
149-162. - Res. něm. - 189 s. - S. 184-186. - Rec. na : Eine politische

3433 Legende : Die Massenvertreibung von
BARTEČEK, Ivo: Z latinskoamerických Tschechen aus dem Sudetengebiet 1938/39 /
reportáží Egona Erwina Kische : Čechy a Fritz Peter Habel. - München : Langen Müller,
Mexico. - In: Historie = Historica. - Roč. 2, 1996. - 359 s.
(1994), s. 137-147. 3440

3434 BARTOŠ, Josef: Český pohled na rok 1938 v
BARTLOVÁ, Alena: Dr. Milan Hodža na prahu pohraničí. - In: Severní Morava. - Roč. 76,
československého štátu. - In: Moderní dějiny. - (1998), s. 70-71. - Rec. na : Poslední rok v
Roč. 5, (1997), s. 101-118. - Res. něm.: Dr. československém Bruntále / Jan Brothánek. -
Milan Hodža an der Schwelle des Bruntál : Český spisovatel ; Klub za Starý
tschechoslowakischen Staates ; Res. angl.: Dr. Bruntál, 1997. - 107 s.
Milan Hodža at the threshold of the 3441
Czechoslovak State. BARTOŠ, Josef: Mise evangelického vikáře Ru-

3435 dolfa Šedého ke krajanům na Volyni a Ukrajině.
BARTLOVÁ, Alena: Formovanie Hodžovej - In: Severní Morava. - Roč. 72, (1996), s.
koncepcie stredoeurópskej federácie a vzťahy 27-34. - Res. něm.: Eine Mission des
česko- slovensko-poľské. - In: Slezský sborník. - evangelischen Vikars Rudolf Šedý zu den
Roč. 94, č. 1 (1996), s. 59-66. - Res. něm. - Landsleuten in Wolhynien und in der Ukraine.
Akce: Česko- slovensko-polské vztahy v letech 3442
1938-1939 [Mezinárodní konference]. Opava. BARTOŠ, Josef: Mnichov a československé po-
04.10.1994- 05.10.1994. hraničí v roce 1938. - In: Vyhnání Čechů z po-

3436 hraničí / Připr. a sest. Karel Zelený. - Praha,
BARTLOVÁ, Alena: Historický pohľad na poli- 1996. - 237 s. - S. 5-25.
tické strany na Slovensku (1918-1938). - In: 3443
Současný stav a perspektivy zkoumání BARTOŠ, Josef: Struktura spolků na severozá-
politických stran na našem území / Red. Pavel padní Moravě po roce 1918. - In: Severní
Marek. - Olomouc, 1999. - 169 s. - S. 26-42. - Morava. - Roč. 71, (1996), s. 5-16. - Res. něm.:
Akce: Současný stav a perspektivy zkoumání Die Vereinsstruktur im nordwestlichen Mähren
politických stran na našem území [Vědecká nach dem Jahre 1918.
konference]. Olomouc. 20.10.1998-21.10.1998. 3444

3437 BAUER, Zdeněk: Československé opevnění z
BARTLOVÁ, Alena: Masarykovci a slovenský let 1937-38 v prostoru Střekov - Děčín -
politik Dr. Milan Hodža. - In: Jan Masaryk - Hřensko. - Dvůr Králové n.Labem : Fortprint,
diplomat, státník, humanista. 2. - Praha, [1997]. 1998. - 59 s. : il.
- 230 s. - S. 29-39. - Res. angl.: The Masaryks 3445
and the Slovak politician Dr. Milan Hodža. - BELÁS, Ľ.: [Francúzi a Slovensko v rokoch
Akce: Jan Masaryk - diplomat, státník, 1900-1920]. - In: Český časopis historický. -
humanista [Mezinárodní konference]. Praha. Roč. 96, č. 3 (1998), s. 674-675. - Rec. na :
13.09.1996- 15.09.1996. Francúzi a Slovensko v rokoch 1900-1920 :

3438 Vzájomné poznatky a ich sprostredkovatelia / J.
BARTLOVÁ, Alena: Slovenská otázka a Mojdis. - Prešov : Manacon, 1997. - 74 s.
slovenské štátoprávne snahy v rokoch 3446
1918-1938. - In: Československo 1918-1938 : BENEŠ, Bohuš: Amerika jde s námi : Reportáž



( 182 ) IV.A  1918–1939

z přednáškového turné Edvarda Beneše po ame- a svébytnost v soudobé Evropě [Odborná
rických univerzitách v roce 1939. - 3. vyd. - mezinárodní konference]. Luhačovice.
Praha : Společnost E. Beneše, 1998. - 125 s. 28.08.1995- 29.08.1995.

3447 3454
BENEŠ, Edvard: Podkarpatsko a jeho vztah BLODIG, Vojtěch: Československé politické
k Československu / Doslov a ed. pozn. Jaromír strany a podpora německé emigrace ve třicátých
Hořec. - 2. vyd. - Praha : Společnost přátel Pod- letech. - In: Paginae historiae. - Roč. 6, (1998),
karpatské Rusi, 1996. - 46 s. - (Podkarpatská s. 127-138. - Res. něm.: Die tschechoslowaki-
Rus ; Sv. 14) schen politischen Parteien und die Unterstüzung

3448 der deutschen Emigration in den 30er Jahren.
BIEBERLE, Josef: V Lošticích před válkou a za 3455
války : Němci - Židé - poměry. - In: Střední BOČEK, Petr: Rotorová letadla na leteckých
Morava. - Roč. 4, č. 6 (1998), s. 103-107. dnech VAP ve třicátých letech. - In: Zprávy

3449 Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32, č. 5/6
BIMAN, Stanislav: Vojenské obsazení území (1997), s. 155-157.
připojeného k Německu podle mnichovské 3456
dohody a období jeho vojenské správy (1.-20. BOČEK, Petr: Seskoky padákem na leteckém
října 1938). - In: Historie okupovaného dnu VAP [Východočeský aeroklub v
pohraničí 1938-1945. 1 / Ed. Zdeněk Pardubicích]. - In: Zprávy Klubu přátel
Radvanovský. - Ústí n.Labem, 1998. - 189 s. - S. Pardubicka. - Roč. 33, č. 9/10 (1998), s.
72-153. - Res. něm. 266-270.

3450 3457
BITUŠÍKOVÁ, Alexandra: Kulturelle und BOČKOVÁ, Helena: Zaniklé formy zemědělské
gesellschaftliche Aktivitäten der Juden in práce a nářadí při orbě a setí v oblasti
Banská Bystrica. - In: Das Leben und die Kultur Jihlavských vrchů. - In: Vlastivědný sborník
der ethnischen Minderheiten und kleiner Vysočiny. - Roč. 10, (1996 vyd. 1997), s.
Sozialgruppen. - Brno, 1996. - 166 s. - S. 36-41. 313-328. - Res. něm.: Die untergegangenen
- Akce: Život a kultura etnických minorit a Formen der landwirtschaftlichen Arbeiten und
malých sociálních skupin [Konference]. Brno. Geräte bei Ackerbau und Saat im Gebiet der
27.09.1995- 28.09.1995. Iglauer Berge.

3451 3458
BITUŠÍKOVÁ, Alexandra: BOHÁČ, Zdeněk: Cyrilometodějské tradice na
Kultúrno-spoločenské aktivity Židov v Banskej Podkarpatské Rusi. - In: Střední Evropa a Pod-
Bystrici v medzivojnovom období. - In: Život a karpatská Rus. - Praha, 1997. - 115 s. - S. 82-84
kultura etnických minorit a malých sociálních - Akce: Střední Evropa a Podkarpatská Rus
skupin. - Brno, 1996. - 149 s. - S. 33-38. - Akce: [Mezinárodní konference]. Praha. 22.10.1996-
Život a kultura etnických minorit a malých 23.10.1996.
sociálních skupin [Konference]. Brno. 3459
27.09.1995-28.09.1995. BOHUŠ, Oldřich: Technický rozvoj hutní

3452 výroby ve Vítkovických železárnách
BLACKWOOD, Lee: International Socialism (1830-1945). - In: Z dějin hutnictví. - Roč. 25,
and the First Czechoslovak Republic's Place in (1996), s. 32-40. - Res. něm.: Technische
Europe, 1918-38. - In: Československo Entwicklung der Eisenproduktion in den
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední Witkowitzer Eisenwerken (1830- 1945).
Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - 3460
Praha, 1999. - S. 368- 682. - S. 571-585. - Akce: BORÁK, Mečislav: Česká diverze na Těšínsku
Československo 1918- 1938 : Osudy v letech 1938-1939. - In: Slezský sborník. - Roč.
demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní 94, č. 1 (1996), s. 45-53. - Res. něm. - Akce:
vědecká konference]. Praha. 05.10. Česko-slovensko-polské vztahy v letech 1938-
1998-08.10.1998. 1939 [Mezinárodní konference]. Opava. 04.10.

3453 1994-05.10.1994.
BLÍŽKOVSKÝ, Bohumír: Glosy k mnichovan- 3461
ství. - In: Českoslovenství - součást evropanství BORÁK, Mečislav: Československo-polská
: O vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / „malá válka“ u Čadce 25. listopadu 1938. - In:
Red. Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 4 (1998), s.
- S. 62-80. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost 65-90. - Res. angl.: The Czechoslovak-Polish



( 183 ) IV.A  1918–1939

„Little War“ at Čadca on the 25th of November 1998-08.10.1998.
1938. 3469

3462 BOUČEK, Stanislav: Vystěhovalecká politika
BORÁK, Mečislav: Incident pod Tatrami 27. meziválečného Československa. - In: Českoslo-
listopadu 1938 a delimitace hranic mezi vensko 1918-1938 : Osudy demokracie ve
Polskem a Česko-Slovenskem. - In: Historie a střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta
vojenství. - Roč. 47, č. 5 (1998), s. 3-24. - Res. ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 644-652.
angl.: Incident under the Tatras on the 27th of - Res. něm.: Die tschechoslowakische Auswan-
November 1938 and the Delimitation of the derungspolitik zwischen den beiden
Frontier between Poland and Czecho-Slovakia. Weltkriegen. - Akce: Československo

3463 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
BORÁK, Mečislav: Obrana Podkarpatské Rusi Evropě [Mezinárodní vědecká konference].
(říjen 1938-březen 1939). - In: Česko-slovenská Praha. 05.10.1998-08.10.1998.
historická ročenka 1997. - Brno, 1997. - 335 s. - 3470
S. 165-178. - Res. něm. - Akce: Podkarpatská BOYER, Christoph - KUČERA, Jaroslav: Alte
Rus v dějinách Československa 1918-1939 Argumente im neuen Licht. - In: Bohemia. -
[Konference]. Prešov. 09.04.1997. Roč. 38, č. 2 (1997), s. 358-368. - Polem. na rec.

3464 F. Prinze čl. Ch. Boyer - J. Kučera : Die
BORÁK, Mečislav - ŽÁČEK, Rudolf: Role Deutschen in Böhmen, die Sudetendeutsche
Slezska v zahraničních vztazích ČSR vůči Ně- Partei und der Nationalsozialismus in:
mecku a Polsku v letech 1918-1938. - In: Česko- Nationalsozialismus in der Region. München
slovensko 1918-1938 : Osudy demokracie ve 1996, s. 273-285.
střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta 3471
...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 566-570. BOYER, Christoph: Konflikt und Kooperation
- Res. něm.: Die Rolle Schlesiens in den aus- zwischen Tschechen und Deutschen in der Wirt-
wärtigen Beziehungen der ČSR gegenüber schaft der Ersten Republik. - In:
Deutschland und Polen in den Jahren Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
1918-1938. - Akce: Československo 1918-1938 ve střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta
: Osudy demokracie ve střední Evropě ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 611-619.
[Mezinárodní vědecká konference]. Praha. - Res. něm. - Akce: Československo 1918-1938
05.10.1998-08.10.1998. : Osudy demokracie ve střední Evropě

3465 [Mezinárodní vědecká konference]. Praha.
BORÁK, Mečislav: „Únos“ Andreje Hlinky : 05.10.1998-08.10.1998.
Tajná akce polské rozvědky z roku 1920. - In: 3472
Těšínsko. - Roč. 39, č. 4 (1996), s. 7-11. BRABEC, Jiří: Modely kulturně politické

3466 tvorby a jejich vzájemné vztahy. - In:
BOROVAN, Václav: Historie československého Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
vojenského letectva 1914-1945. - Praha : Cento, ve střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta
1998. - 155 s., příl. ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 436-440.

3467 - Res. něm.: Modelle des kulturpolitischen
BOROVEC, Petr: T. G. Masaryk v Bohdanči. - Schaffens und ihre Beziehungen. - Akce:
In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 33, Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
č. 9/10 (1998), s. 263-265. ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká

3468 konference]. Praha. 05.10.1998- 08.10.1998.
BOTÍK, Ján: Československá štátnosť vo vedo- 3473
mí a praktickom živote slovenskej a českej ko- BRÁDLEROVÁ, Daniela: Banka českosloven-
munity v Argentíne (1918-1938). - In: Českoslo- ských legií v letech 1920-1925. - In: Peníze v
vensko 1918-1938 : Osudy demokracie ve proměnách času / Ed. J. T. Štefan ...[aj.]. -
střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta Ostrava, 1998. - S. 145-155.
...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 668-673. 3474
- Res. angl.: A Czecoslovak Statehood in BRADNA, Antonín: Osmdesát let od stržení
Consciousness and Everyday Life of the Slovak Mariánského sloupu v Praze. - In: Vlastivědný
and Czech Communities in Argentina (1918- sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 1, K výročím let
1938). - Akce: Československo 1918-1938 : 1848, 1908, 1918, 1923, 1928, 1933, 1938, 1948,
Osudy demokracie ve střední Evropě [Meziná- 1968 a 1993 (1998), s. 36-38.
rodní vědecká konference]. Praha. 05.10.



( 184 ) IV.A  1918–1939

3475 z celostátní konference „Osudy české
BROKLOVÁ, Eva: [O autoritativní národní společnosti 1918-1998“. - Praha, 1998. - S. 6-10.
stát]. - In: Český časopis historický. - Roč. 96, č. - Akce: Osudy české společnosti 1918-1998
4 (1998), s. 853-856. - Rec. na : O autoritativní [Konference].
národní stát : Česká politika druhé republiky 3485
1938-1939 / Jan Rataj. - Praha : Karolinum, BROKLOVÁ, Eva: Politický systém první ČSR
1997. - 263 s. ve světle historického výzkumu. - In: Reflexe

3476 dějin první Československé republiky v české
BROKLOVÁ, Eva: [Boj o hrad : 1, Hrad a a slovenské historiografii. - Praha, 1998. - S. 23-
pětka]. - In: Politologická revue. - Roč. 3, č. 1 40. - Akce: Československo 1918-1938 : Osudy
(1997), s. 192-199. - Rec. na : Boj o hrad : 1, československé demokracie [Přípravné
Hrad a pětka / Antonín Klimek. - Praha : kolokvium ke konferenci]. Praha. 18.11.1997.
Panevropa, 1996. 3486

3477 BROKLOVÁ, Eva: Prohlášení nezávislosti
BROKLOVÁ, Eva: Dvě Hitlerovy lži o Česko- československého národa. - In: Masarykův lid. -
slovensku. - In: Spory o dějiny. 1. - Praha, 1999. Č. 4 (1998), s. 1-2.
- S. 34-50. 3487

3478 BROKLOVÁ, Eva: Sonda do politické kultury
BROKLOVÁ, Eva: Interpretace problémů po- československé společnosti. - In:
litického systému první ČSR třemi německými Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
historiky. - In: Masarykova filozofie pojetí ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta
demokracie a existence pluralitního politického ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 123-128. - Res.
systému první republiky. - Hodonín, 1997. - něm.: Eine Sonde in die politische Kultur der
S. 20-31. tschechoslowakischen Gesellschaft. - Akce:

3479 Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
BROKLOVÁ, Eva: Die Interpretationen des ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
politischen Systems der Ersten konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.
Tschechoslowakischen Republik durch drei 3488
deutsche Historiker. - In: Bohemia. - Roč. 39, č. BROUČEK, Stanislav: Češi v uhelné pánvi na
2 (1998), s. 382-396. severu Francie : Adaptace migrační skupiny v

3480 alochtonním společenství. - In: Život a kultura
BROKLOVÁ, Eva: Názory německých aktivis- etnických minorit a malých sociálních skupin. -
tických stran v meziválečném Československu. - Brno, 1996. - 149 s. - S. 90-98. - Akce: Život
In: Spory o dějiny. 1. - Praha, 1999. - S. 51-69. a kultura etnických minorit a malých sociál-

3481 ních skupin [Konference]. Brno. 27.09.1995-
BROKLOVÁ, Eva: Obraz Němců, Rakouska 28.09.1995.
a Německa v české společnosti první Českoslo- 3489
venské republiky. - In: Obraz Němců, Rakouska BROUČEK, Stanislav: Die Tschechen im Kohl-
a Německa v české společnosti 19. a 20. století / becken im Norden Frankreichs : Die Adaptation
Ed. Jan Křen ...[aj.]. - Praha, 1998. - S. 101-155. einer Migrationsgruppe in einer allochthonen
- Res. něm. Gemeinschaft. - In: Das Leben und die Kultur

3482 der ethnischen Minderheiten und kleiner Sozial-
BROKLOVÁ, Eva: Opinions of German gruppen. - Brno, 1996. - 166 s. - S. 99-109. -
Activist Parties in Czechoslovakia 1918-1938 : Akce: Život a kultura etnických minorit a
A contribution to the question of Czech-German malých sociálních skupin [Konference]. Brno.
coexistence in inter-war Czechoslovakia. - In: 27.09. 1995-28.09.1995.
Czech Sociological Review. - Roč. 6, č. 2 3490
(1998), s. 187- 204. BŘACH, Radko: Československo a Evropa

3483 v polovině dvacátých let. - 1. vyd. - Praha :
BROKLOVÁ, Eva: Politická kultura německých Paseka, 1996. - 359 s. : fotogr.
aktivistických stran v Československu 3491
1918-1938. - 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1999. BŘACH, Radko: Finanční a další náležitosti
- 144 s. : 48 s. příl. - Res. angl. a něm. francouzských důstojníků sloužících v čs.

3484 armádě v letech 1919-1925. - In: Historie a
BROKLOVÁ, Eva: Politický systém první Čes- vojenství. - Roč. 47, č. 2 (1998), s. 65-81.
koslovenské republiky. - In: Sborník příspěvků



( 185 ) IV.A  1918–1939

3492 Praha, 1999. - 367 s. - S. 201-215. - Res. něm.:
BŘACH, Radko: První kroky francouzské Die Slowakei im Jahre 1938 (Ausgangspunkte
vojenské mise v Československu (únor-květen und Perspektiven). - Akce: Československo
1919). - In: Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 4 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
(1997), s. 3-32. - Res. angl. Evropě [Mezinárodní vědecká konference].

3493 Praha. 05.10.1998- 08.10.1998.
BŘACH, Radko: Příjezd francouzské vojenské 3501
mise do Prahy v únoru 1919. - In: Historie CACCAMO, Francesco: Československo v
a vojenství. - Roč. 46, č. 2 (1997), s. 26-48. - italské zahraniční politice dvacátých let. 1-2. -
Res. angl. In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 82-83 (1998), s.

3494 109-117 ; 79-90.
BUGGE, Peter: České obrazy Evropy za první 3502
republiky. - In: Evropa očima Čechů. - Praha, CÍLEK, Roman: Čas predtým : Slovensko v
1997. - 211 s. - S. 95-116. - Akce: Evropa oči- predvečer 14. marca 1939. - In: Historická
ma Čechů [Sympozium]. Praha. 22.10.1996- revue. - Roč. 7, č. 3 (1996), s. 15-17.
23.10.1996. 3503

3495 CIRONISOVÁ, Eva: Plzeňský společenský
Neobsazeno pivovar PRIOR (1896-1925). - In: Západočeský

3496 historický sborník. - Roč. 3, (1997), s. 207-227.
BUREŠOVÁ, Jana: Některé projevy vztahu - Res. něm.
Čechů k Podkarpatské Rusi v prvních letech 3504
existence Československé republiky. - In: CVAN, Břetislav: Jak se v Čejkovicích naku-
Česko-slovenská historická ročenka 1997. - povalo před sedmdesáti lety. - In: Malovaný
Brno, 1997. - 335 s. - S. 127-131. - Res. angl. - kraj. - Roč. 33, č. 3 (1997), s. 36.
Akce: Podkarpatská Rus v dějinách 3505
Československa 1918-1939 [Konference]. ČAPKA, František: Nástin národnostní proble-
Prešov. 09.04.1997. matiky v letech 1. republiky. - [Ostrava] : Item,

3497 1996. - 16 s.
BUREŠOVÁ, Jana: Společensko-politická 3506
aktivita a veřejná činnost žen za první ČAPKA, František: Zrod ČSR v datech a udá-
Československé republiky (1918-1938). - In: lostech. - Ostrava : Item, 1998. - 40 s.
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie 3507
ve střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ČECHOVÁ, Lenka: Symfonický orchestr v Ma-
...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 393-400. riánských Lázních - jeho vznik a vývoj do konce
- Res. angl.: Socio- political aktivity and public druhé světové války. - In: Minulostí Západočes-
women movements in the First Czechoslovak kého kraje. - Roč. 31, (1996), s. 59-120. - Res.
Republic 1918-1938. - Akce: Československo něm.
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední 3508
Evropě [Mezinárodní vědecká konference]. ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Česká poli-
Praha. 05.10.1998-08.10.1998. tická pravice : mezi převratem a krizí / Jana Če-

3498 churová. - Praha : Lidové noviny, 1999. - 123 s.
BUREŠOVÁ, Jana: Úsilí o obnovení univerzity : fotogr. - (Knižnice Dějin a současnosti ; Sv.
v Olomouci ve druhé polovině 19. a na začátku 10)
20. století. - In: Historická Olomouc. - Roč. 11, 3509
(1998), s. 153-160. ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana:

3499 Krystalizace národní demokracie ve 20. letech /
BUTSCHEK, Felix - PRŮCHA, Václav: Ein- Jana Čechurová. - In: Československo
kommensniveau und Wirtschaftsstruktur in der 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
Zwischenkriegszeit. - In: Österreich und die Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -
Tschechoslowakei / Hrg. Alice Teichová ...[aj.]. Praha, 1999. - 367 s. - S. 245- 249. - Res. něm.:
- Wien ; Köln, 1996. - S. 309-328. Die Herausbildung der Nationaldemokratie in

3500 den zwanziger Jahren. - Akce: Československo
BYSTRICKÝ, Valerián: Slovensko roku 1938 : 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
Východiská a perspektívy. - In: Československo Evropě [Mezinárodní vědecká konference].
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední Praha. 05.10.1998-08.10.1998.
Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -



( 186 ) IV.A  1918–1939

3510 Mitteleuropa in der Zwischenkriegszeit. - 1.
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Most mezi vyd. - Praha : Karolinum, 1996. - 223 s. - (Acta
Hradem a národní demokracií : Role Přemysla Universitatis Carolinae : Philosophica et
Šámala při hledání politického i osobního smíru. Historica ; 3/1994) - Věnováno 75. životnímu
- In: České země a Československo v Evropě jubileu prof. PhDr. Alice Teichové, dr.h.c.
XIX. a XX. století / Uspoř. Jindřich Dejmek 3521
...[aj.]. - Praha, 1997. - 534 s. - S. 231-248. ČESKOSLOVENŠTÍ legionáři I. odboje v

3511 okrese Nymburk 1914-1920 / Vladimír Ruml,
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Podnika- Rudolf Krzák. - Nymburk : Jednota čs. obce
telské zájmy a orientace českého nacionalismu legionářské, 1998. - 69 s., mp.
v letech 1905-1918 / Jana Šetřilová. - In: 3522
Sborník k problematice multietnicity / Ed. ČESKÝ hraný film. 1, 1898-1930 ; 2, 1930-1945 
Zdeněk Kárník. - Praha, 1996. - 130 s. - S. / Ivan Klimeš, Vladimír Opěla, Jitka Panzerová,
110-120. - Res. něm. Eva Urbanová, Blažena Urgošíková, Karolína

3512 Vočadlová. - Praha : Národní filmový archiv,
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Politická 1995-1998.
reprezentace českých podnikatelů v období tzv. 3523
budování státu. - In: K novověkým sociálním DALLMEIER, Martin: Die Agrarreform und
dějinám. 3. - Praha, 1998. - S. 45-57. Enteignung des Grossgrundbesitzes in der

3513 Tschechoslowakischen Republik aus der Sicht
ČELOVSKÝ, Bořivoj: Mnichovská dohoda des Fürstenhauses Thurn und Taxis. - In:
1938 / Z něm. orig. přel. Pavel Stránský. - 1. Setkání na hranici = Treffen an der Grenze. -
vyd. - Šenov u Ostravy : Tilia, 1999. - 470 s. Ústí n.Labem, 1997. - 175 s. - S. 147-154. - Res.

3514 čes.: Agrární reforma a vyvlastnění velkostatku
ČERNÍKOVÁ, Lenka: Masarykova vyšší škola v Československé republice z hlediska
lidová v Ostravě. - In: Časopis Slezského thurn-taxiského knížecího rodu. - Akce: Setkání
zemského muzea. - Roč. 45, č. 3 (1996), s. na hranici = Treffen an der Grenze [2.
281-288. - Res. něm.: Česko-hornofalcké archivní symposium] 1994.
Masaryk-Volkshochschule in Ostrava. 3524

3515 DANILÁK, Michal: Ukrajinská historiografia
ČERNÝ, Bohumil: Emigrace Židů z Českých po 2. svetovej vojne o dejinách Podkarpatskej
zemí v letech 1938-1941. - In: Terezínské studie Rusi. - In: Česko-slovenská historická ročenka
a dokumenty / Ed. Miroslav Kárný ...[aj.]. - 1997. - Brno, 1997. - 335 s. - S. 21-28. - Res.
Praha, 1997. - 334 s. - S. 55-71. angl. - Akce: Podkarpatská Rus v dějinách

3516 Československa 1918-1939 [Konference].
ČERNÝ, Bohumil: Die Emigration der Juden Prešov. 09.04.1997.
aus den Böhmischen Ländern 1938-1941. - In: 3525
Theresienstädter Studien und Dokumente / Ed.
Miroslav Kárný. - Praha, 1997. - 359 s. - S.
63-85.

3517
ČERNÝ, Bohumil: Německá sociálně demokra-
tická dělnická strana v ČSR a emigrace 1938/39.
- In: Český časopis historický. - Roč. 95, č. 3/4
(1997), s. 655-678. - Res. něm.

3518
ČERVINKA, František: Hilsnerova aféra a její
literární dozvuk. - Polná : Linda, 1999. - 24 s.

3519
ČESKOSLOVENSKÁ zeď : stálá opevnění z let
1935-1938 : průvodce dělostřeleckou tvrzí
Bouda. - Brno : Společnost přátel
československého opevnění, 1997. - 244 s.

3520
ČESKOSLOVENSKO a střední Evropa v mezi-
válečném období = Die Tschechoslowakei und

DAVID, Anne: Cartes et propagande à la Con-
ference de la Paix de Paris en 1919-1920. - In:
Sborník vědeckých prací Univerzity Pardubice.
Ser. C, Ústav jazyků a humanitních studií =
Scientific Papers of the University of Pardubice.
Ser. C, Institute of Language and Humanities. -
Roč. 4, (1998), s. 197-217. - Res. čes.: Mapy
jako nástroj propagace na Pařížské mírové
konferenci 1919-1920 ; Res. angl.: The
advertising role of maps at the Paris Peace
Conference in 1919-1920.

3526
DEJMEK, Jindřich: [Československo a Evropa
v polovině 20. let]. - In: Český časopis
historický. - Roč. 96, č. 2 (1998), s. 409-414. -
Rec. na : Československo a Evropa v polovině
20. let / Radko Břach. - Praha : Paseka, 1996. -
360 s.



( 187 ) IV.A  1918–1939

3527 3534
DEJMEK, Jindřich: Czechoslovak Foreign DEJMEK, Jindřich: Nacistická třetí říše a
Policy and the Search for Security in Central československá diplomacie 1933-1938. - In:
Europe between the World Wars : A Survey of Moderní dějiny. - Roč. 5, (1997), s. 119-147. -
Basic Problems. - In: Historica. - Roč. 3/4, Res. něm.: Das Dritte Reich und die
(1996/1997 vyd. 1998), s. 107-145. tschechoslowakische Diplomatie ; Res. angl.:

3528 The Third Reich and Czechoslovak diplomacy.
DEJMEK, Jindřich: Československá zahraniční 3535
politika 1919-1938 : pokus o historiografickou DEJMEK, Jindřich: Pokus o
bilanci. - In: Reflexe dějin první československo-polské sblížení počátkem
Československé republiky v české a slovenské třicátých let a jeho nezdar (1932-1934). - In:
historiografii / Red. Josef Harna. - Praha, 1998. - Moderní dějiny. - Roč. 4, (1996), s. 195-219. -
190 s. - S. 105-144. - Akce: Československo Res. něm., angl.
1918-1938 : Osudy československé demokracie 3536
[Přípravné kolokvium ke konferenci]. Praha. DEJMEK, Jindřich: Velká Británie v zahraniční
18.11.1997. politice Československa 1918-1938 : Náčrt

3529 hlavních problémů. - In: Československo
DEJMEK, Jindřich: Československá zahraniční 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
politika a snahy o bezpečnost ve střední Evropě Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -
mezi světovými válkami : Přehled základních Praha, 1999. - S. 368- 682. - S. 526-541. - Res.
problémů. - In: Doświadczenia trzech generacji angl.: Great Britain in the Policy of Edvard
Polaków, Czechów i Słowaków 1918-1998 = Beneš in 1918-1939. - Akce: Československo
Zkušenost tří generací Poláků, Čechů a Slováků 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
1918-1998 / Red. Michał Pułaski ...[aj.]. - Evropě [Mezinárodní vědecká konference].
Wrocław, 1998. - 230 s. - S. 83-120. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.

3530 3537
DEJMEK, Jindřich: Československo-britské DESÁTÉ výročí bitvy u Zborova. - In: Kapitoly
politické vztahy v rámci locarnského z dějin volyňských Čechů / Koord. Vladimír
bezpečnostního systému (1925-1936) : Náčrt Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - S. 129-134. -
hlavních problémů. - In: Moderní dějiny. - Roč. Přetisk z: Naše zahraničí. - Roč. 8, č. 3 (1927),
6, (1998), s. 7-97. - Res. něm.: s. 129-132. - Akce: Volyňské historické sympo-
Tschechoslowakisch-britische Beziehungen im zium. Praha. 17.05.1999.
Rahmen des Locarno-Sicherheitssystems 3538
(1925-1936) ; Res. angl.: British-Czechoslovak DŁUGAJCZYK, Edward: Polska dywersja wo-
political relations within the Locarno Security jskowa na Zaolziu w latach 1935-1938. - In:
System (1925-1936). Slezský sborník. - Roč. 94, č. 1 (1996), s. 38-44.

3531 - Res. něm. - Akce: Česko-slovensko-polské
DEJMEK, Jindřich: K vztahy v letech 1938-1939 [Mezinárodní konfe-
československo-sovětským politickým vztahům rence]. Opava. 04.10.1994-05.10.1994.
ve druhé polovině třicátých let : Kritické úvahy 3539
nad monografiemi Ivana Pfaffa a Igora Lukeše. DOKOUPILOVÁ, Marie: Židovský sportovní
- In: Český časopis historický. - Roč. 97, č. 1 klub Makabi v Prostějově. - In: Střední Morava.
(1999), s. 80-106. - Res. něm.: Zu den - Roč. 3, č. 4 (1997), s. 95-98.
tschechoslowakisch-sowjetischen politischen 3540
Beziehungen in der zweiten Hälfte der DONÁT, Karel: Letecké četnické hlídky a
dreissiger Jahre. letiště Planá u Českých Budějovic. - In:

3532 Vojenská letiště v Čechách a na Moravě po roce
DEJMEK, Jindřich: Ministr Józef Beck a jeho 1918. - České Budějovice, 1997. - 93 s. - S.
zahraniční politika v pohledu československých 41-49. - Akce: Vojenská letiště v Čechách a na
diplomatů 1932-1939 : Příspěvek k dějinám čes- Moravě po roce 1918 [Odborná konference].
koslovensko-polských diplomatických vztahů. - České Budějovice. 06.06. 1997-07.06.1997.
In: Slovanské historické studie. - Roč. 23, 3541
(1997), s. 105-143. - Res. angl. DOSOUDIL, František: Zborov 1917 a podíl vo-

3533 jáků - čs. legionářů z okresu Pardubice na
DEJMEK, Jindřich: Mnichov - diplomatický ka- vybojování československé státnosti v letech
lendář. - In: Listy. - Roč. 28, č. 5 (1998), s. 9-22. první sv. války. - In: Zprávy Klubu přátel



( 188 ) IV.A  1918–1939

Pardubicka. - Roč. 32, č. 9/10 (1997), s. Zu einigen Aspekten der
242-248. Volkswirtschaftskollegien in der

3542 Tschechoslowakei in der Zwischenkriegszeit.
DOSTÁL, Vladimír V.: Agrární strana : její roz- 3550
mach a zánik. - 1. vyd. - Brno : Atlantis, 1998. - DVOŘÁK, Jiří: K ovlivňování meziválečného
356 s. : fotogr. jihočeského hospodářského vývoje elektrifikací.

3543 - In: Sborník prací pedagogické fak.
DUBSKÝ, Vladimír: Die Tschechische Jugend- Masarykovy univerzity v Brně. - Roč. 131, č. 13
bewegung in den Jahren 1918-1938. - In: Deut- (1996), s. 63-70. - Res. něm.
sche Jugend in Böhmen 1918-1938. - Benedikt- 3551
beuern, 1993. - 182 s. - Akce: Deutsche Jugend DVOŘÁK, Jiří: K problematice finančního krytí
in Böhmen 1918-1938 [Kolokvium]. Aeroklubů v ČSR - Jižní Čechy 1918-1938. - In:
Waldkraiburg. 06.1991. Sportovní letectví v jihočeském regionu. -

3544 České Budějovice, 1998. - S. 5-10. - Akce:
DUDÁČEK, Lubomír: Dopravní letiště Prahy : Sportovní letectví v jihočeském regionu
1918-1946. - Praha : MBI, 1998. - 192 s. [Konference]. České Budějovice.

3545 12.06.1998-13.06.1998.
DUMNIČ, Jurij: TGM a Podkarpatská Rus. - In: 3552
Českoslovenství - středoevropanství - DVOŘÁK, Jiří: K problematice výstavby letišť
evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - v Československu ve druhé polovině třicátých
S. 300-301. - Akce: Českoslovenství - let (v rámci jihočeského dopravního plánu). - In:
středoevropanství - evropanství [Odborná Vojenská letiště v Čechách a na Moravě po roce
mezinárodní konference]. Luhačovice. 1918. - České Budějovice, 1997. - 93 s. - S.
25.08.1997-26.08.1997. 8-18. - Akce: Vojenská letiště v Čechách a na

3546 Moravě po roce 1918 [Odborná konference].
DUREC, Ivo: Několik poznámek k historii České Budějovice. 06.06.1997-07.06.1997.
židlochovické hasičské župy (1907-1945). - In: 3553
Jižní Morava. - Roč. 35(38), (1999), s. 123-137. DVOŘÁK, Miloš - ŠEVČÍKOVÁ, Helena: Muži
- Res. něm.: Einige Bemerkungen zur 28. října 1918. - In: Praha - pražské radniční
Geschichte des Feuerwehrgaus Židlochovice aktuality, rozhovory, zpravodajství. - Roč. 2,
(1907-1945). (1998), s. 10-11. - Zvl. č. k 80. výročí vzniku

3547 samostatné republiky.
DVOŘÁK, Jiří: K činnosti kanceláře Národo- 3554
hospodářského sboru jihočeského a jejího DVOŘÁK, Tomáš: Národní strana práce (1925-
generálního tajemníka Jana Stockého. - In: 1930). 1-3. - In: Střední Evropa. - Roč. 14,
Jihočeský sborník historický. - Roč. 66/67, č. 76-78 (1998), s. 119-128 ; 120-128 ; 116-127.
(1997/1998), s. 77-94. - Res. něm.: Zur Tätigkeit 3555
des Büros des Südböhmischen DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra: [O autoritativní
Volkswirtschaftlichen Verbandes und dessen národní stát]. - In: Politologická revue. - Roč. 4,
Generalsekretärs Jan Stocký. č. 1 (1998), s. 98-101. - Rec. na : O autoritativní

3548 národní stát : Ideologické proměny české
DVOŘÁK, Jiří: K hospodářskému regionalismu politiky v druhé republice 1938-1939 / Jan
v meziválečné ČSR. - In: Československo 1918- Rataj. - Praha : Karolinum, 1997.
1938 : Osudy demokracie ve střední Evropě. 1 / 3556
Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - EFMERTOVÁ, Marcela C.: K vývoji české
367 s. - S. 354-358. - Res. angl.: On Economic elektrotechniky od druhé poloviny 19. století do
Regionalism in Czechoslovakia between the roku 1945. - Praha : ČVUT, 1997. - 193 s.
wars. - Akce: Československo 1918-1938 : 3557
Osudy demokracie ve střední Evropě FÄRBER, František: Makabi - významná tělo-
[Mezinárodní vědecká konference]. Praha. výchovná a společenská organizace před II. sv.
05.10.1998-08.10.1998. válkou. - In: Židé a Morava / K vyd. připr. Petr

3549 Pálka. - Kroměříž, 1997. - 120 s. - S. 60-63. -
DVOŘÁK, Jiří: K některým aspektům Akce: Židé a Morava [Konference]. Kroměříž.
problematiky národohospodářských sborů v 06.11.1996.
meziválečném Československu. - In: Moderní 3558
dějiny. - Roč. 6, (1998), s. 143-156. - Res. něm.: FEJTÖ, François: Rekviem za mrtvou říši : o



( 189 ) IV.A  1918–1939

zkáze Rakouska-Uherska. - Praha : Academia, slovenské branné moci v září 1938. - In:
1998. - 298 s. Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 6 (1996), s.

3559 62-86. - Res. angl.
FERENČUHOVÁ, Bohumila: Edvard Beneš 3568
a myšlienka zjednotenej Európy v rokoch 1922- FIDLER, Jiří: Význam francouzské vojenské
1932. - In: Edvard Beneš a středoevropská mise pro výstavbu československé branné moci.
politika / Ed. Vladimír Goněc. - Brno, 1998. - - In: Vojenské rozhledy. - Roč. 8(40), č. 2
129 s. - S. 75-101. - Res. angl. - Akce: Edvard (1999), s. 117-122. - Akce: Francouzská
Beneš a středoevropská politika [Konference]. vojenská mise v Republice československé
Brno. 05.10.1994. (1919-1939) [Konference]. Praha.

3560 16.02.1999-18.02.1999.
FERENČUHOVÁ, Bohumila: Rokovanie 3569
o francúzsko-československú zmluvu o FILIP, Zdeněk: Aktivita Severomoravského ná-
spojenectve a priateľstve (máj 1923-január rodního výboru ve sporech o Kladsko po říjnu
1924). - In: Slovanské historické studie. - Roč. 1918. - In: Kladský sborník. - Roč. 2, (1998),
23, (1997), s. 79-89. - Res. franc. s. 253-256.

3561 3570
FERENČUHOVÁ, Bohumila: Slovensko a Malá FILIP, Zdeněk: Cesta šumperských sokolů do
dohoda z hľadiska geopolitiky. - In: Českoslo- Jeseníku na obranu české menšiny ve 30. letech.
vensko 1918-1938 : Osudy demokracie ve - In: Ročenka vlastivědné společnosti muzejní v
střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta Jeseníku 1995. - (1996), s. 20-22.
...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 586-593. 3571
- Res. franc.: La Slovaquie et la Petite du point FILIP, Zdeněk: Čtvrtečníci : O Kroužku přátel
de vue géopolitique. - Akce: Československo profesora Jana Voborníka a malíře Adolfa Kaš-
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední para. - In: Severní Morava. - Roč. 73, (1997),
Evropě [Mezinárodní vědecká konference]. s. 31-42. - Res. něm.: Donnerstaggesellschaft
Praha. 05.10.1998- 08.10.1998. der Freunde Prof. Jan Voborník und Maler

3562 Adolf Kašpar.
FIDLER, Jiří: [Když zemřít, tak čestně]. - In: 3572
Historie a vojenství. - Roč. 48, č. 1 (1999), FILIP, Zdeněk: O tzv. menšinových národních
s. 210-212. - Rec. na : Když zemřít, tak čestně : výborech v ČSR 1918-1920. - In: Rozpad Ra-
Československá armáda v září 1938 / Pavel kouska-Uherska a fenomén versailleského
Šrámek ...[aj.]. - Brno : SPČSO, 1998. - 130 s. systému ve střední Evropě. - Opava ; Wien,

3563 1997. - S. 34-37.
FIDLER, Jiří: Československá útočná vozba a 3573
její proměna : V říjnu 1936. - In: Vojenské FILIP, Zdeněk: Proces s českými učiteli na
rozhledy. - Roč. 5(37), č. 5 (1996), s. 84-86. Ukrajině 1931. - In: Historia magistra vitae -

3564 vita magistra historiae. - Praha, 1998. - S. 62-69.
FIDLER, Jiří - FRANCEV, Vladimír - 3574
STEHLÍK, Eduard: Mobilizovaná FIŠER, Zdeněk: Poslední pogrom : události v
československá armáda - iluze a realita. - In: Holešově ve dnech 3. a 4. prosince 1918 a jejich
Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 2 (1996), s. historické pozadí. - Kojetín : KATOS, 1996. -
167-172. - Rec. na : Válečná československá 196 s.
armáda v září roku 1938 / Rudolf Sander // In: 3575
Historie a vojenství. - Roč. 44, č. 6 (1995), s. FORBELSKÝ, Josef: Československá
23-80 ; roč. 45, č. 1 (1996), s. 38-63. zahraniční politika a španělská občanská válka

3565 1936-1939. 1-2. - In: Střední Evropa. - Roč. 13,
FIDLER, Jiří - STEHLÍK, Eduard: Německá č. 71-72/73 (1997), s. 23-33 ; 165-176.
Panzerwaffe v září 1938. - In: Historie a 3576
vojenství. - Roč. 48, č. 1 (1999), s. 138-148. FORBELSKÝ, Josef: Mnichov a Dálný Východ.

3566 - In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 65 (1996),
FIDLER, Jiří - STEHLÍK, Eduard: Polská s. 122-125.
armáda v září 1938. - In: Historie a vojenství. - 3577
Roč. 48, č. 2 (1999), s. 357-379. FRYŠČOK, Miloslav Alexej: Legionáři, car a

3567 rudá vlajka. - 1. vyd. - Brno : Š. Ryšavý, 1998. -
FIDLER, Jiří: Reorganizace útoční vozby česko- 238 s. : fotogr.



( 190 ) IV.A  1918–1939

3578 3587
FUČÍK, Josef: K posledním bojům a rozpadu ra- GEBHART, Jan - KUKLÍK, Jan: Česká politika
kousko-uherské armády v říjnu 1918. - In: a zákon o autonomii Slovenska. - In: České
Historie a vojenství. - Roč. 48, č. 1 (1999), s. 27- země a Československo v Evropě XIX. a XX.
51. - Res. angl.: On the Final battles and Disin- století / Uspoř. Jindřich Dejmek ...[aj.]. - Praha,
tegration of the Austro-Hungarian Army in 1997. - 534 s. - S. 357-379.
October 1918. 3588

3579 GEBHART, Jan: Migrace českého obyvatelstva
FUCHS, Alfred: Ke změně programu sociální v letech 1938-1939 : Poznámky ke stavu výz-
demokracie. - In: Nová Přítomnost. - Č. 8 kumu. - In: Český časopis historický. - Roč. 96,
(1998), s. 30. - Přet. z: Přítomnost (15.10.1930). č. 3 (1998), s. 561-573. - Res. něm.: Migration

3580 der tschechischen Bevölkerung in den Jahren
GAJAN, Koloman: Mnichov a Dr. Edvard 1938- 1939 : Bemerkungen zum Stand der
Beneš. - In: Mnichov. - Praha, 1998. - S. 8-19. Forschungen.

3581 3589
GAJAN, Koloman: Návštěvou v Kfar Masaryk. GEBHART, Jan: Poznámky k čs.-polským zpra-
- In: Odkaz. - Č. 1/2 (1995), s. 12-13. vodajským kontaktům do 15. března 1939. - In:

3582 Slezský sborník. - Roč. 94, č. 1 (1996), s. 34-37.
GAJAN, Koloman: Postoj T. G. Masaryka k čes- - Res. něm. - Akce: Česko-slovensko-polské
kým Němcům v prvních letech ČSR. - In: T. G. vztahy v letech 1938-1939 [Mezinárodní
Masaryk a situace v Čechách a na Moravě od konference]. Opava. 04.10.1994-05.10.1994.
konce XIX. století do německé okupace Česko- 3590
slovenska. - Praha, 1998. - S. 81-91. GENERÁL Ludvík Krejčí se rozloučil s Koši-

3583 cemi. - In: Armádní generál Ludvík Krejčí ná-
GAJAN, Koloman: T. G. Masaryk a česko-ně- čelník generálního štábu čs. armády, v
mecké vztahy v letech 1918-1919. - In: T. G. zářijových dnech 1938 hlavní velitel operujících
Masaryk a vztahy Čechů a Němců / K vyd. armád (1890-1972) / K tisku připr. Josef Bárta. -
připr. Koloman Gajan. - Praha, 1997. - S. Brno- Tuřany, 1996. - 47 s. - S. 35-37. - Přet. z:
134-168. Slovenský Východ (1933). - Akce:

3584 Znovuodhalení pamětní desky. Brno-Tuřany.
GAJAN, Koloman: Vztah T. G. Masaryka k čes- 09.1996.
kým Němcům (1918-1935). - In: 3591
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie GERŠLOVÁ, Jana: Živnostenské podnikání, ob-
ve střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta chodní a živnostenské komory za první
...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 629-629. republiky. - In: Slezský sborník. - Roč. 94, č. 2
- Res. něm.: Die Beziehung von T. G. Masaryk (1996), s. 158-162.
zu den tschechischen Deutschen (1918-1935). - 3592
Akce: Československo 1918-1938 : Osudy GONĚC, Vladimír: Autonomie Podkarpatské
demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní Rusi jako problém úrovně práva a právního
vědecká konference]. Praha. myšlení. - In: Česko-slovenská historická
05.10.1998-08.10.1998. ročenka 1997. - Brno, 1997. - 335 s. - S. 71-82. -

3585 Res. angl. - Akce: Podkarpatská Rus v dějinách
GALANDAUER, Jan: Zborovská bitva v české Československa 1918-1939 [Konference].
historické paměti. - In: Zborov 1917-1997. - Prešov. 09.04.1997.
Praha, 1997. - 158 s. - S. 48-65. 3593

3586 GONĚC, Vladimír: Centralismus a
GAWRECKI, Dan: Polská menšina v Českoslo- autonomismus v politickém životě
vensku 1918-1938. - In: Československo 1918- meziválečného Československa : K opomíjeným
1938 : Osudy demokracie ve střední Evropě. 2 / rozměrům problému. - In: Časopis Matice
Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - moravské. - Roč. 116, č. 1 (1997), s. 233-244. -
S. 368-682. - S. 620-628. - Res. něm.: Die pol- Res. něm.
nische Minderheit in der Tschechoslowakei 3594
1918-1938. - Akce: Československo 1918-1938 GONĚC, Vladimír: Státoprávní problémy mezi-
: Osudy demokracie ve střední Evropě [Mezi- válečného Československa z pohledu Právnické
národní vědecká konference]. Praha. fakulty Německé univerzity v Praze. - In:
05.10.1998-08.10. 1998. Československo 1918-1938 : Osudy demokracie



( 191 ) IV.A  1918–1939

ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta angl.: The Industrialisation in Czech Lands and
...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 129-134. - Res. něm.: Slovakia 1918-1938. - Akce: Československo
Die verfassungsrechtlichen Probleme der Tsche- 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
choslowakei in der Zwischenkriegszeit : Vom Evropě [Mezinárodní vědecká konference].
Geschichtspunkt der Fakultät für Rechtswissen- Praha. 05.10.1998- 08.10.1998.
schaften der Deutschen Universität in Prag. - 3601
Akce: Československo 1918-1938 : Osudy HAMPL, Václav: Náboženské nepokoje dva-
demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní cátých let 20. století v Dubicku a okolí. - In:
vědecká konference]. Praha. Střední Morava. - Roč. 4, č. 6 (1998), s. 23-37. -
05.10.1998-08.10.1998. Res. něm.: Die religiösen Unruhen der

3595 Zwanzigerjahre des 20. Jh. in Dubicko und
GRULICH, Petr: Reforma systému obchodních Umgebung.
a živnostenských komor v ČSR 1918-1938. - In: 3602
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie HANAK, Walter K.: Podkarpatsko-rusínská
ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta otázka : 1918-1945 = The
...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 359-362. - Res. Subcarpathian-Ruthenian question : 1918-1945 /
něm.: Die Systemreform der Handels- und Z angl. přel. Bohumil Svoboda ; Vyd.
Gewerbekammern in der Tschechoslowakischen Společnost přátel Podkarpatské Rusi a její
Republik 1918-1938. - Akce: Československo rusínská sekce. - Praha : Česká expedice, 1998. -
1918- 1938 : Osudy demokracie ve střední 51 s. - (Podkarpatská Rus ; Sv. 19)
Evropě [Mezinárodní vědecká konference]. 3603
Praha. 05.10. 1998-08.10.1998. HANZAL, Josef: [Mnichovský syndrom] / J.Hz.

3596 - In: Český časopis historický. - Roč. 96, č. 2
GUBIČ, Otto - KLETEČKA, Zdeněk: Jasné (1998), s. 461-462. - Rec. na : Mnichovský
slovo o minulosti : česko-německé vztahy - syndrom / Bořivoj Čelovský. - Ostrava :
fašismus a antifašismus na Karlovarsku Syndikát novinářů, 1997. - 220 s.
1933-1945. - Karlovy Vary : Okresní výbor 3604
Českého svazu bojovníků za svobodu, 1997. - 91 HANZAL, Josef: Kultura a česká společnost za
s., obr. příl. první republiky. - In: Reflexe dějin první Česko-

3597 slovenské republiky v české a slovenské histo-
HAHN, Fred: Československo jakožto útočiště riografii / Red. Josef Harna. - Praha, 1998. - 190
antihitlerovské emigrace 1933-1939 / Z angl. s. - S. 161-167. - Akce: Československo
přel. Emílie Harantová. - In: Střední Evropa. - 1918-1938 : Osudy československé demokracie
Roč. 13, č. 71 (1997), s. 41-49. [Přípravné kolokvium ke konferenci]. Praha.

3598 18.11.1997.
HÁJEK, Jiří: Hlavní tendence literárního časo- 3605
pisectví meziválečného období na Moravě. - In: HANZLÍK, František: Historie čs. legií v Rusku
Mikulovská sympozia. - Roč. 24, (1997), s. v letech 1914-1918, nedílná součást tradic
29-39. - Res. něm. - Akce: 24. mikulovské Armády České republiky. - In: Sborník Vysoké
sympozium : Kulturní periodika na Moravě. vojenské školy. - Č. 4 (1998), s. 1-17.
Mikulov. 17.10. 1996-18.10.1996. 3606

3599 HANZLÍK, František: Idea československého
HÁLA, Vlastimil: Druhá republika - státu a legie : Zborov na cestě budování čs. legií
nedokončená revoluce? - In: Soudobé dějiny. - v Rusku. - In: Hoši od Zborova. - Brno, 1996. -
Roč. 5, č. 4 (1998), s. 572-576. - Rec. na : O S. 1-10.
autoritativní národní stát : Ideologické proměny 3607
české politiky v druhé republice 1938-1939 / Jan HANZLÍK, František: K vývoji názorů na
Rataj. - Praha : Karolinum, 1997. - 251 s. - Res. státnost Čechů a Slováků před vznikem a v
angl.: The Second Republic: An Unfinished průběhu I. světové války. - In: Českoslovenství -
Revolution? součást evropanství : O vzájemnosti a

3600 svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislava
HALLON, Ľudovít: Industrializácia v českých Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 154-161. -
krajinách a na Slovensku 1918-1938. - In: Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta konference]. Luhačovice.
...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 296-302. - Res. 28.08.1995-29.08.1995.



( 192 ) IV.A  1918–1939

3608 Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 1 (1997), s.
HARBUĽOVÁ, Ľubica: Pobyt ruských 134-141. - Rec. na : Czechoslovakia between
študentov na slovenských stredných a vysokých Stalin and Hitler : The Diplomacy of Edvard
školách. - In: Slovanské historické studie : 1, Beneš in the 1930s / Igor Lukes. - New York ;
Pocta Milanu Švankmajerovi. - Roč. 24, (1998), Ofxord : Oxford University Press, 1996. - 318 s.
s. 103-116. ; Die Sowjetunion und die Verteidigung der

3609 Tschechoslowakei 1934-1938 : Versuch einer
HARBUĽOVÁ, Ľubica: Ruská a ukrajinská Revision einer Legende / Ivan Pfaff. - Köln ;
emigrácia na Slovensku v medzivojnovom Weimar : Böhlau, 1996. - 510 s. - Res. angl.:
období. - In: Ruská a ukrajinská emigrace v Could Stalin Have Saved Beneš in 1938?
ČSR v letech 1918-1945 / Václav Veber ...[aj.]. - 3617
Praha, 1996. - 130 s. - S. 94-114. HAVEL, Petr: Bitva u Zborova ve faleristice. -

3610 In: Zborov 1917-1997. - Praha, 1997. - 158 s. -
HARNA, Josef: [At the Price of the Republic] / S. 112-115.
J. Har. - In: Český časopis historický. - Roč. 96, 3618
č. 1 (1998), s. 213-214. - Rec. na : At the Price HAVRÁNEK, Jan: Od honoračních stran k ma-
of the Republic : Hlinka's Slovak People's sovým politickým stranám v českých zemích. -
Party, 1929-1938 / James Ramon Felak. - In: Mikulovská sympozia. - Roč. 22, (1993), s.
Pittsburgh : University of Pittsburgh Press, 5-9. - Res. něm. - Akce: 22. mikulovské
1994. - 266 s. sympozium : Politické strany a spolky na jižní

3611 Moravě. Mikulov. 07.10.1992-08.10.1992.
HARNA, Josef: [Socialisté na rozcestí]. - In: 3619
Český časopis historický. - Roč. 97, č. 1 (1999), HAVRÁNEK, Jan: Podkarpatská Rus roku 1923
s. 126-129. - Rec. na : Socialisté na rozcestí : očima českých i místních znalců. - In:
Habsburk, Masaryk či Šmeral / Zdeněk Kárník. - Mezietnické dialogy. - Praha, 1996. - 129 s. - S.
Praha : Karolinum, 1996. - 554 s. 83-88. - Res. angl.: Subcarpathian Ruthenia of

3612 1923 in the eyes of Czech and local experts.
HARNA, Josef: Česká a slovenská 3620
historiografie a publicistika o Podkarpatské HEJDA, Jiří: Zpolitisovaná administrativa. - In:
Rusi. - In: Česko- slovenská historická ročenka Nová Přítomnost. - Č. 12 (1998), s. 30. - Přet. z:
1997. - Brno, 1997. - 335 s. - S. 13-19. - Res. Přítomnost (25.1.1933).
angl. - Akce: Podkarpatská Rus v dějinách 3621
Československa 1918-1939 [Konference]. HEROLDOVÁ, Iva: Reemigrace etnických
Prešov. 09.04.1997. Čechů po první a druhé světové válce : Plány,

3613 skutečnost, problémy : Paralely a rozdíly. - In:
HARNA., Josef: [Drehscheibe Brünn = Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
Přestupní stanice Brno] / J. Har. - In: Český ve střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta
časopis historický. - Roč. 96, č. 2 (1998), s. ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 661-667.
454-455. - Rec. na : Drehscheibe Brünn = - Res. angl.: Re-emigration of the ethnic Czechs
Přestupní stanice Brno : Deutsche und after the First and Second World War : Plans,
österreichische Emigranten = Němečtí a problems, facts : Analogies and differences. -
rakouští emigranti 1933-1939 / Dora Müller. - Akce: Československo 1918-1938 : Osudy
Brno : Deutscher Kulturverband region Brünn, demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní
1997. - 120 s. vědecká konference]. Praha.

3614 05.10.1998-08.10.1998.
HARNA., Josef: [The Czech Fascist Movements 3622
1922-1942] / J. Har. - In: Český časopis histo- HEUMOS, Peter: „Kartoffeln her oder es gibt
rický. - Roč. 96, č. 2 (1998), s. 456-457 - Rec. na eine Revolution“ : Hungerkrawallen Streiks und
: The Czech Fascist Movements 1922-1942 / Massenproteste in den böhmischen Ländern
David Kelly. - New York : Columbia University 1914-1918. - In: Slezský sborník. - Roč. 97, č. 2
Press, 1995. - 293 s. (1999), s. 81-104.

3615 3623
HÁSKOVÁ, Jarmila: Peníze v českých zemích HEUMOS, Peter: Zhroucení jednoho systému :
do roku 1919. - Pacov : Nuga, 1996. - 158 s. : il. Osm tezí k rozpadu ČSR v letech 1938-1939 /

3616 Přel. Jiří Pešek. - In: Dějiny a současnost. - Roč.
HAUNER, Milan: Sověti a obrana ČSR? - In: 18, č. 2 (1996), s. 25-28.



( 193 ) IV.A  1918–1939

3624 Brno, 1997. - 335 s. - S. 29-37. - Res. angl. -
HLADKÝ, Ladislav: T. G. Masaryk a jihoslo- Akce: Podkarpatská Rus v dějinách
vanské národy za první světové války a v době Československa 1918- 1939 [Konference].
meziválečné. - In: Sto let Masarykovy České Prešov. 09.04.1997.
otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S. 265-271. - 3632
Akce: Sto let Masarykovy České otázky [Me- HOLZER, Jan: [Agrární strana]. - In: Politologi-
zinárodní vědecká konference]. Brno. cký časopis. - Roč. 5, č. 3 (1998), s. 312-314. -
26.09.1995- 28.09.1995. Rec. na : Agrární strana : Její rozmach a zánik /

3625 Vladimír V. Dostál. - Brno : Atlantis, 1998. -
HLAVÁČEK, Rostislav: Volyňští Češi v bojích 358 s.
o starou vlast. - In: Kapitoly z dějin volyňských 3633
Čechů / Koord. Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - HOLZER, Jan: První a Druhá Československá
252 s. - S. 150-159. - Akce: Volyňské historické republika : Úvod do komparace stranických
sympozium. Praha. 28.02.1994. systémů. - In: Politologický časopis. - Roč. 4, č.

3626 4 (1997), s. 330-351. - Res. angl.
HOFFMAN, Jaroslav: „Mnichov“ a sudetoně- 3634
mecký textilní průmysl. - 1. vyd. - Ústí n.Labem HORČÁKOVÁ, Václava: Bibliografie české hi-
: Univ. J. E. Purkyně, 1996. - 235 s. - (Acta Uni- storie k dějinám Československa v letech 1918-
versitatis Purkynianae : Studia Historica ; 13) - 1938. - In: Reflexe dějin první Československé
Res. něm. republiky v české a slovenské historiografii /

3627 Red. Josef Harna. - Praha, 1998. - 190 s. - S.
HOFMAN, Petr - STEHLÍK, Eduard: Bitva 175-187. - Akce: Československo 1918-1938 :
u Zborova. - In: Zborov 1917-1997. - Praha, Osudy československé demokracie [Přípravné
1997. - 158 s. - S. 21-28. kolokvium ke konferenci]. Praha. 18.11.1997.

3628 3635
HOLEC, Roman: [Industrializácia Slovenska HORNÁ, Dagmar: [Federácia v strednej
1918-1938]. - In: Česko-slovenská historická ro- Európe]. - In: Politologická revue. - Roč. 3, č. 2
čenka 1996. - Brno, 1996. - 331 s. - S. 212-218. - (1997), s. 151-154. - Rec. na : Federácia v
Rec. na : Industrializácia Slovenska 1918-1938 : strednej Európe / Milan Hodža. - Bratislava :
Rozvoj alebo úpadok? / Ľudovít Hallon. - Kalligram, 1997.
Bratislava : Veda, 1995. - 211 s. 3636

3629 HOŠKOVÁ, Miloslava: Vagónová kolonie v
HOLEC, Roman: [Stručné dejiny Podkarpatskej Zábřeze. - In: Severní Morava. - Roč. 63,
Rusi]. - In: Česko-slovenská historická ročenka (1992), s. 46-50.
1996. - Brno, 1996. - 331 s. - S. 224-227. - Rec. 3637
na : Stručné dejiny Podkarpatskej Rusi : 2, HOURA, Josef: Hudba České družiny. - In:
1918- 1946 / Peter Švorc. - Prešov : Metodické Historie a vojenství. - Roč. 48, č. 3 (1999), s.
centrum, 1996. - 75 s. 623-630.

3630 3638
HOLEC, Roman: Hospodársky vývoj Slovenska HOUSKA, Luboš: K německému exilu ve
bezprostredne po vzniku ČSR v kontexte česko- Francii 1933-1943. - In: Paginae historiae. -
slovenských vzťahov. - In: Československo Roč. 6, (1998), s. 139-150. - Res. něm.: Zum
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední deutschen Exil in Frankreich 1933-1943.
Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - 3639
Praha, 1999. - 367 s. - S. 273-278. - Res. něm.: HRABOVEC, Emilia: Menovanie biskupov
Die wirtschaftliche Entwicklung der Slowakei v kontexte bilaterálnych vzťahov medzi ČSR
unmittelbar nach der Entstehung der ČSR im a Svätou stolicou 1918-1928. - In: Českosloven-
Kontext der tschecho-slowakischen sko 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
Beziehungen. - Akce: Československo Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 542-555. - Res.
Evropě [Mezinárodní vědecká konference]. něm.: Bischofsernennungen im Kontext
Praha. 05.10.1998-08.10.1998. bilateraler Beziehungen zwischen der

3631 Tschechoslowakei und dem Heiligen Stuhl
HOLEC, Roman: Postoj Čechov a Slovákov k 1918-1928. - Akce: Československo 1918-1938
Rusínom v predvečer prvej svetovej vojny. - In: : Osudy demokracie ve střední Evropě
Česko-slovenská historická ročenka 1997. - [Mezinárodní vědecká konference]. Praha.



( 194 ) IV.A  1918–1939

05.10.1998-08.10.1998. Die tschechoslowakische Industrie und die
3640 Rationalisierung 1918-1938. - Akce:

HRBEK, Jaroslav: Mnichov jako dilema Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
evropské strategie. - In: Dějiny a současnost. - ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
Roč. 20, č. 6 (1998), s. 24-27. konference]. Praha. 05.10.1998- 08.10.1998.

3641 3650
HRŮZA, Jiří: Velké projekty Velké Prahy. - In: JAKUBEC, Ivan: Donau-Verkehrs- und Handel-
Praha - pražské radniční aktuality, rozhovory, sachse : Die Bedeutung der Donau für die
zpravodajství. - Roč. 2, (1998), s. 19. - Zvl. č. Tschechoslowakei in den Jahren 1918-1939. -
k 80. výročí vzniku samostatné republiky. In: Prager wirtschafts- und sozialhistorische

3642 Mitteilungen = Prague Economic and Social
CHLÁDKOVÁ, Michaela: Příděl lesů z velko- History Papers. - Roč. 4, (1997/1998), s. 19-47.
statku Moravský Krumlov moravskokrumlovské 3651
obci. - In: Jižní Morava. - Roč. 35(38), (1999), JAKUBEC, Ivan: Dopravní problematika v ně-
s. 109-121. - Res. něm.: Waldzuteilung aus dem mecko-československých vztazích ve dvacátých
Grossgrundbesitz Moravský Krumlov an die letech. - In: Konkurence i partnerství / Ed. Boris
Stadt Moravský Krumlov. Barth ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 55-71.

3643 3652
CHOLÍNSKÝ, Jan: Proč jsme přijali diktát a ne- JAKUBEC, Ivan: Eisenbahntariffragen der
bojovali? - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 84 Tschechoslowakei nach dem Ersten Weltkrieg. -
(1998), s. II-IV. In: Prager wirtschafts- und sozialhistorische

3644 Mitteilungen = Prague Economic and Social
CHURAŇ, Milan: Runcimanova mise po History Papers. - Roč. 3, (1996), s. 85-111.
šedesáti letech. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, 3653
č. 82 (1998), s. II-III. - Rec. na : Mise lorda JAKUBEC, Ivan: K problematice dopravních
Runcimana / Robert Kvaček // In: Reflex. - Č. tarifů po první světové válce. - In: Sborník k ži-
31 (1998). votnímu jubileu Zdeňka Sládka / Ed. Václav

3645 Veber. - Praha, 1998. - S. 231-239.
CHVOJKOVÁ, Zdena: Masarykova návštěva 3654
Pardubic v roce 1922. - In: Pamětní sborník k JAKUBEC, Ivan: Labská plavební akta
novému odhalení sochy TGM 28.10.1998 v (1922-39). - In: Labsko-vltavská plavba. 4. -
Pardubicích. - Pardubice, 1998. - 48 s. - S. 6-7. Děčín, 1998. - S. 13-24.

3646 3655
CHVOJKOVÁ, Zdena: Výstava Masarykova JAKUBEC, Ivan - KUBŮ, Eduard: Námořní pří-
díla v Pardubicích roku 1935. - In: Pamětní stavy a československá ekonomika
sborník k novému odhalení sochy TGM meziválečného období. - In: Slezský sborník. -
28.10.1998 v Pardubicích. - Pardubice, 1998. - Roč. 93, č. 3 (1995), s. 244-248.
48 s. - S. 8-9. 3656

3647 JAKUBEC, Ivan: Patentová problematika v me-
J. HAR.: [Politická situace na Podkarpatské ziválečném Československu. - In: Dějiny vědy a
Rusi (rok 1921)]. - In: Český časopis historický. techniky. - Roč. 3, (1997), s. 110-116.
- Roč. 96, č. 4 (1998), s. 893-894. - Rec. na : 3657
Politická situace na Podkarpatské Rusi (rok JAKUBEC, Ivan: Problematika československo-
1921) / Jaromír Nečas. - Praha : Společnost rakouských dopravních vztahů po první světové
přátel Podkarpatské Rusi ; Česká expedice, válce. - In: Československo a střední Evropa
1997. - 79 s. v meziválečném období = Die

3648 Tschechoslowakei und Mitteleuropa in der
JAKUBEC, Ivan: Československo na Odře v le- Zwischenkriegszeit. - Praha, 1996. - 223 s. - S.
tech 1918-1939. - In: Vodní cesty a plavba. - 193-210. - Res. něm.
Č. 1/2 (1999), s. 34-40. 3658

3649 JAKUBEC, Ivan: Problematika racionalizace
JAKUBEC, Ivan: Československý průmysl a ra- československé dopravy 1918-1938. - In: Dějiny
cionalizace 1918-1938. - In: Československo vědy a techniky. - Roč. 3, (1997), s. 101-109.
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední 3659
Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - JAKUBEC, Ivan: Die Regelung von Verkehrs-
Praha, 1999. - 367 s. - S. 319-327. - Res. něm.: fragen. - In: Österreich und die



( 195 ) IV.A  1918–1939

Tschechoslowakei 1918-1938 / Hrg. Alice Balkans in den 30er Jahren : Das Beispiel von
Teichová ...[aj.]. - Wien ; Köln, 1996. - S. Jugoslawien und Rumänien. - In: Konkurrenz-
91-112. partnerschaft / Hrg. Boris Barth ...[aj.]. - Essen,

3660 1999. - S. 145-167.
JAKUBEC, Ivan: Transformace dopravy jako 3670
součást transformace hospodářství ve střední JANČÍK, Drahomír: Německo-československá
Evropě po první světové válce na příkladu hospodářská konkurence v oblasti Balkánu ve
Československa. - In: Ekonomická revue. - Roč. 30. letech na příkladu Jugoslávie a Rumunska. -
2, č. 2 (1999), s. 34-47. In: Konkurence i partnerství / Ed. Boris Barth

3661 ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 172-194.
JAKUBEC, Ivan: The transport problems of a 3671
new State : Czechoslovak railways and rivers JANČÍK, Drahomír: Obchodní a živnostenské
1918-38. - In: The Journal of Transport History. komory a malodohodová hospodářská
Ser. 3. - Roč. 17, č. 2 (1996), s. 116-132. spolupráce. - In: Acta Universitatis Carolinae.

3662 Philosophica et Historica. - Roč. 3/4, (1995).
JAKUBEC, Ivan - KUBŮ, Eduard: Veränderung Studia Historica. - Roč. 42, Střední a východní
der territorialen Orientierung des tschechoslo- Evropa v krizi XX. století, (1998), s. 299-313.
wakischen Aussenhandels zwischen den 3672
Kriegen. - In: Der Markt im Mitteleuropa der JANČÍK, Drahomír: S Prahou či proti Praze :
Zwischenkriegszeit / Hrg. Alice Teichová ľudácká politika na rozcestí. - In: České země
...[aj.]. - Praha, 1997. - S. 257-293. a Československo v Evropě XIX. a XX. století /

3663 Uspoř. Jindřich Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. -
JAKUBEC, Ivan: Verkehrsfragen in den 534 s. - S. 249-276.
deutsch- tschechoslowakischen Beziehungen 3673
der zwanziger Jahre. - In: JANČÍK, Drahomír: Wirtschaftspolitisches
Konkurrenzpartnerschaft / Hrg. Boris Barth Dreieck Prag - Wien - Budapest : Eine Hoffnung
...[aj.]. - Essen, 1999. - S. 43-57. für die dreissiger Jahre. - In: Der Markt im

3664 Mitteleuropa der Zwischenkriegszeit / Ed. Alice
JAKUBEC, Ivan: Význam vodních cest pro čes- Teichová ...[aj.]. - Praha, 1997. - S. 415-439.
koslovenský zahraniční obchod v letech 1918- 3674
1939. - In: Vodní cesty a plavba. - Roč. 4, JANČÍK, Drahomír - KUBŮ, Eduard:
(1996), s. 29-37. Zahraniční obchod - aktivní či pasivní činitel

3665 zahraniční politiky? : Srovnání
Neobsazeno československého a německého přístupu ve

3666 vzájemných vztazích. - In: Československo
JALŮVKA, Igor: Smutné výročí : Okupace ČSR 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
- bezprostřední předehra druhé světové války. - Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -
In: Vojenské rozhledy. - Roč. 8(40), č. 1 (1999), Praha, 1999. - 367 s. - S. 310-318. - Res. něm.:
s. 153-164. Aussenhandel - aktiver oder passiver Faktor der

3667 Aussenpolitik in den tschechoslowakisch- deut-
JANČÍK, Drahomír - KALINA, Tomáš: Banken schen Beziehungen? - Akce: Československo
und öffentliche Meinung in der 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
Tschechoslowakei zwischen den beiden Evropě [Mezinárodní vědecká konference].
Weltkriegen. - In: Jahrbuch der Gesellschaft für Praha. 05.10. 1998-08.10.1998.
mitteleuropäische Banken- und 3675
Sparkassengeschichte, Geld und Kapital. - JANKO, Jan: Technokratické tendence v
Wien, 1997. - S. 139-159. českých zemích. - In: Postátňování,

3668 profesionalizace a mecenášství ve vědě českých
JANČÍK, Drahomír: Bestrebungen der Tsche- zemí 1860-1945 / Ed. Jan Janko. - Praha, 1996. -
choslowakei um eine wirtschaftliche S. 25-95.
Organisation Mittel- und Südosteuropa 1918-30. 3676
- In: Prague Papers on History of International JAROŠOVÁ, Milada: Boj o kino v Ivančicích. -
Relations. - Part 2 (1998), s. 313-337. In: Jižní Morava. - Roč. 35(38), (1999), s. 256-

3669 259.
JANČÍK, Drahomír: Deutsch-tschechoslowa- 3677
kische Wirtschaftskonkurrenz im Spielraum des JEDLIČKA, Jan: Podkarpatská Rus/Karpatská



( 196 ) IV.A  1918–1939

Ukrajina v březnu 1939. - In: České země a Čes- schenkriegszeit. - Praha, 1996. - 223 s. - S.
koslovensko v Evropě XIX. a XX. století / 29-60. - Res. něm.
Uspoř. Jindřich Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. - 3685
534 s. - S. 409-424. JINDRA, Zdeněk: Velké přínosné dílo k hospo-

3678 dářským dějinám 1. republiky. - In:
JELEN, Jiří: Plzeňský Žumbera leden-únor 1939 Hospodářské dějiny = Economic History. - Roč.
: K vývoji plzeňské Vlajky. - In: Západočeský 21, (1995), s. 357-360. - Rec. na : Mezinárodní
historický sborník. - Roč. 3, (1997), s. 263-299. kapitál a Československo 1918-1938 / Alice
- Res. něm. Teichová. - Praha, 1995.

3679 3686
JELÍNEK, Tomáš: Magistrát hlavního města JIRÁNEK, Tomáš: Kompensační ústředí a
Prahy a národní školství. - In: Mezi Ústav pro zemědělský průmysl a obchod - dva
liberalismem a totalitou. - Praha, 1997. - 238 s. - neúspěšné pokusy o podporu vývozu v letech
S. 103-109. - Res. něm: Prager Schulverwaltung světové hospodářské krise. - In: Sborník
1918-1938. - Akce: Mezi liberalismem a vědeckých prací Univerzity Pardubice =
totalitou [Konference]. Praha. 1994. Scientific Papers of the University of Pardubice.

3680 Ser. C, Institute of Languages and Humanities. -
JERIE, Pavel: Pamětní desky k historickému Roč. 5, (1999), s. 137- 148.
vzniku republiky. - In: Praha - pražské radniční 3687
aktuality, rozhovory, zpravodajství. - Roč. 2, JIRÁNEK, Tomáš: Obchodní politika mezivále-
(1998), s. 28. - Zvl. č. k 80. výročí vzniku čného Československa : Pokus o shrnutí. - In:
samostatné republiky. Sborník vědeckých prací Univerzity Pardubice.

3681 Ser. C, Ústav jazyků a humanitních studií =
JEŘÁBEK, Miroslav: Brněnské kulturní Scientific Papers of the University of Pardubice.
časopisy 20. let jako projev rozmachu českého Ser. C, Institute of Language and Humanities. -
Brna. - In: Československo 1918-1938 : Osudy Roč. 4, (1998), s. 219-241. - Res. angl.: Trade
demokracie ve střední Evropě. 2 / Uspoř. Policy of Czechoslovakia between the Wars.
Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 3688
368-682. - S. 450-456. - Res. něm.: Brünner JIRÁNEK, Tomáš: Obraz dalekých zemí v čes-
kulturelle Zeitschriften der zwanziger Jahre als kých časopisech před 2. světovou válkou (na
eine Erscheinung des Aufschwungs vom příkladu Latinské Ameriky). - In: Mikulovská
tschechischen Brno. - Akce: Československo sympozia. - Roč. 24, (1997), s. 223-227. - Res.
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední něm. - Akce: 24. mikulovské sympozium :
Evropě [Mezinárodní vědecká konference]. Kulturní periodika na Moravě. Mikulov.
Praha. 05.10.1998-08.10.1998. 17.10.1996- 18.10.1996.

3682 3689
JESENSKÁ, Milena: Nad naše síly : Češi, Židé JIRÁNEK, Tomáš: První svépomocná obchodní
a Němci 1937-1939 / Vybr. a doslov Václav a živnostenská komora v Rakousku-Uhersku a
Burian ; Ed. připr. Květoslava Komárková. - její další činnost v Československé republice. -
Olomouc : Votobia, 1997. - 258 s. In: Sborník vědeckých prací Univerzity

3683 Pardubice = Scientific Papers of the University
JINDRA, Zdeněk: [Mezinárodní kapitál a Čes- of Pardubice. Ser. C, Ústav jazyků a
koslovensko 1918-1938]. - In: Prager humanitních studií. - Roč. 2, (1996), s. 143-155.
wirtschafts- und sozialhistorische Mitteilungen - Res. angl.
= Prague Economic and Social History Papers. - 3690
Roč. 2, (1995), s. 219-221. - Rec. na : JIRÁNEK, Tomáš: Vývoj vztahů mezi Česko-
Mezinárodní kapitál a Československo slovenskem a Mexikem v druhé polovině 30. let
1918-1938 / Alice Teichová. - Praha : 20. století. - In: Sborník vědeckých prací
Karolinum, 1994. Univerzity Pardubice = Scientific Papers of the

3684 University of Pardubice. - Roč. 1, (1995), s.
JINDRA, Zdeněk: Ekonomický úpadek habsbur- 123-131. - Res. angl.
ské monarchie v závěrečné fázi první světové 3691
války : Ze zpráv německého zplnomocněnce ve JIŘÍK, Karel: Národní dům v Moravské Ostravě
Vídni v letech 1916-1918. - In: Československo - symbol českého Ostravska (1893-1918). - In:
a střední Evropa v meziválečném období = Die Ostrava. - Roč. 19, (1998 vyd. 1999), s. 184-203.
Tschechoslowakei und Mitteleuropa in der Zwi-



( 197 ) IV.A  1918–1939

3692 3703
JIŘÍK, Karel: Osudy zrušené obecní a státní ne- KÁRNÍK, Zdeněk: Čtrnáctý říjen v českých dě-
mocnice ve Slezské Ostravě v letech 1891-1933. jinách a jeho důsledky : První pokus o
- In: Časopis Slezského zemského muzea. - Roč. socialistický převrat, o místo v čele českého
44, č. 2 (1999). národního hnutí či o jiné řešení mocenské krize?

3693 - In: K novodobým sociálním dějinám. - Praha,
JOHN, Miloslav: Československé letectvo v 1998. - S. 9-44.
roce 1938. - Beroun : Baroko & Fox, 1996. - 341 3704
s. KÁRNÍK, Zdeněk: K problémům multietnicity

3694 v historii českých zemí v 19. a 20. století. - In:
JOHN, Miloslav: Září 1938. 1, Přípravy nacis- Sborník k problematice multietnicity / Ed.
tického Německa na přepadení Československa Zdeněk Kárník. - Praha, 1996. - 130 s. - S. 3-11.
v roce 1938 ; 2, Možnosti obrany - Res. něm.
Československa. - 1. vyd. - Brno : Bonus, 1997. 3705
- 461 s. : 27 s. obr. příl. ; 844 s. : 16 s. obr. příl. KÁRNÍK, Zdeněk: Kdy se rozešly cesty českého

3695 a německého národního socialismu? - In: Histo-
JOŽÁK, Jiří: Mise prezidentova bratra : Vojta rický obzor. - Roč. 9, č. 9/10 (1998), s. 211-217.
Beneš ve Spojených státech, září-prosinec 1938. 3706
- In: České země a Československo v Evropě KÁRNÍK, Zdeněk: Národní socialismus jako
XIX. a XX. století / Uspoř. Jindřich Dejmek výraz symbiózy národního a sociálního? : K
...[aj.]. - Praha, 1997. - 534 s. - S. 381-408. založení České strany socialistické a Deutsche

3696 nationalsozialistische Arbeiterpartei. - In:
JUNGMANN, Jan: Podzim 1918 v Praze / Ze Sborník k problematice multietnicity / Ed.
sbírek Muzea hl.m.Prahy připr. ... - In: Praha - Zdeněk Kárník. - Praha, 1996. - 130 s. - S.
pražské radniční aktuality, rozhovory, zpravo- 43-66. - Res. něm.
dajství. - Roč. 2, (1998), s. 6-7. Zvl. č. k 80. 3707
výročí vzniku samostatné republiky. - KÁRNÍK, Zdeněk: O československých legio-
Fotografie. nářích potisící a poprvé. - In: Historie a

3697 vojenství. - Roč. 45, č. 5 (1996), s. 158-163. -
K NOVOVĚKÝM sociálním dějinám českých Rec. na : Českoslovenští legionáři (1914-1920) /
zemí. 3, Od války k válce 1914-1939 / Ed. Karel Pichlík, Bohumír Klípa, Jitka
Zdeněk Kárník. - 1. vyd. - Praha : Karolinum, Zabloudilová. - Praha : Mladá fronta, 1996. -
1998. - 133 s. - Res. něm. 283 s.

3698 3708
K. P.: [Říjen 1918]. - In: Historie a vojenství. - KÁRNÍK, Zdeněk: O demokratech v „autorita-
Roč. 47, č. 6 (1998), s.187-188. - Rec. na : Říjen tivní demokracii“. - In: Soudobé dějiny. - Roč.
1918 : Vznik Československa / Antonín Klimek. 3, č. 4 (1996), s. 552-554 - Rec. na : Sociální
- Praha : Paseka, 1998. - 280 s. demokraté ve Druhé republice / Jan Kuklík. -

3699 Praha : Univ. Karlova, 1992. - 148 s. - Res.
KALUŽOVÁ, Martina: Strava a problémy s angl.: Democrats in 'Authoritarian
jejím zajišťováním v Moravské Ostravě a Democracies'.
okolních průmyslových obcích za 1. republiky. - 3709
In: Folia Historica 2. - Ostrava, 1996. - 107 s. - KÁRNÍK, Zdeněk: Počátek československé
S. 48-68. krize a její odklad : Prozatímní vláda

3700 (duben-červen 1920). - In: Ad honorem Jaroslav
KALVODA, Josef: Československá armáda Šůla (1938- 1998) / Red. Vladimír Wolf. -
a Kolčak. - In: Nedělní hlasatel. - (prosinec 1993 Hradec Králové, 1998. - 260 s. - S. 111-178.
; leden 1994). 3710

3701 KÁRNÍK, Zdeněk: „S jakou malou moudrostí je
KALVODA, Josef: Genese Československa / možno řídit svět!“ : Československý odboj za
Přel. Aleš Valenta. - Praha : PanEvropa, 1998. - Velké války očima Edvarda Beneše na zlomu let
607 s. - 1. vyd. v USA r. 1986. 1916/1917, za obratu „od imperialistické války

3702 k imperialistickému míru“ a zrodu hesla „mír
KARÁSEK, Jan: Československé poštovní bez anexí a kontribucí“. - In: Historické studie /
známky a jejich padělky 1918-1939. - [Brno] : Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. -
Merkur revue, 1998. - 249 s. : il. S. 72-85.



( 198 ) IV.A  1918–1939

3711 vědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 1, K vý-
KÁRNÍK, Zdeněk: Socialisté na rozcestí : Habs- ročím let 1848, 1908, 1918, 1923, 1928, 1933,
burk, Masaryk či Šmeral. - 2. vyd. - Praha : 1938, 1948, 1968 a 1993 (1998), s. 42-44.
Karolinum, 1996. - 553 s. : fotogr. 3719

3712 KAUTMAN, František: Zamyšlení nad Masa-
KÁRNÍK, Zdeněk: Sociální a národní vazby rykovými projevy z let 1929-1937. - In:
postojů a jednání české aristokracie : Úvaha nad Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 4 (1998), s.
osudy české aristokracie na počátku 20. století. - 490-508. - Res. angl.: Reflections on Masaryk's
In: Sborník k moderním sociálním dějinám. - Speeches from the Years 1929-37.
Roč. 6, (1996), s. 7-46. 3720

3713 KÁZMEROVÁ, Ľubica: Pôsobenie Českoslo-
KÁRNÍK, Zdeněk: Ustavení ČSR jako parla- venskej strany národno-socialistickej na
mentní demokracie v podmínkách Slovensku v r. 1918-1938 (s dôrazom na štátnu
národněpolitické a sociálněpolitické krize správu). - In: Československo 1918-1938 :
střední Evropy (jaro-léto 1920) : Události, jejich Osudy demokracie ve střední Evropě. 1 / Uspoř.
důsledky a širší souvislosti. - In: Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. -
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie S. 184-187. - Res. něm.: Die Wirkung der
ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta Tschechoslowakischen national-socialistischen
...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 90-110. - Res. Partei in der Slowakei in Jahren 1918-1938 (mit
něm.: Die Tschechoslowakei als parlamentari- Akzent auf die Staatsverwaltung). - Akce:
sche Demokratie in der national- und sozial- Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
politischen Krise Mitteleuropas 1920 : Wurzeln, ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
Folgen, Zusammenhänge. - Akce: konference]. Praha. 05.10.1998- 08.10.1998.
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie 3721
ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká KISIELEWSKI, Tadeusz: W sprawie oceny po-
konference]. Praha. 05.10. 1998-08.10.1998. lityki polskiej wobec Czechosłowacji w 1938 r.

3714 - In: Slezský sborník. - Roč. 96, č. 2 (1998), s.
KÁRNÍK, Zdeněk: Volby na jaře 1920 : Česko- 141-150.
slovensko na cestě od národněrevoluční 3722
diktatury k parlamentní demokracii. - In: Acta KLÁŠTERKOVÁ, Lenka: Role německy vysí-
contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha, lajících stanic ve vývoji Sudet v letech
1998. - 468 s. - S. 95-131. 1923-1938. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 21,

3715 č. 2 (1999), s. 43-45.
KÁRNÍK, Zdeněk: Vyústění českých (českoslo- 3723
venských) státoprávních úsilí v Rakousku a KLIMEK, Antonín: Boj o Hrad. 1, Hrad a pětka
Předlitevsku a založení československého státu : Vnitropolitický vývoj Československa 1918-
(1848- 1918). - In: Doświadczenia trzech 1926 na půdorysu zápasu o prezidentské nástup-
generacji Polaków, Czechów i Słowaków nictví ; 2, Kdo po Masarykovi? : Vnitropolitický
1918-1998 = Zkušenost tří generací Poláků, vývoj Československa 1926-1935 na půdorysu
Čechů a Slováků 1918- 1998 / Red. Michał zápasu o prezidentské nástupnictví. - Praha :
Połaski ...[aj.]. - Wrocław, 1998. - 230 s. - S. PanEvropa, 1996-1998. - 432 s. ; 591 s.
9-45. 3724

3716 KLIMEK, Antonín: Počátky parlamentní demo-
KARPAŠOVÁ, Mária: Návštěva prezidenta kracie v Československu. - In: Československo
ČSR dr. E. Beneše v Liberci v r. 1936. - In: 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
České země a Československo v Evropě XIX. a Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -
XX. století / Uspoř. Jindřich Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 111-122. - Res. něm.:
Praha, 1997. - 534 s. - S. 317-322. Die Anfänge der parlamentarischen Demokratie

3717 in der Tschechoslowakei. - Akce:
KASTNER, Quido: Ekonomické vztahy mezi Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
severočeským pohraničím a Saskem v letech ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
1918- 1945. - Ústí n.Labem : Sociálně konference]. Praha. 05.10.1998- 08.10.1998.
ekonomický ústav ČSAV, 1992. - 38 s. 3725

3718 KLIMEK, Antonín: Porážka zbolševizované le-
KASTNER, Quido: „Pohraniční“ Podřipsko : vice. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 64
K událostem neblahého roku 1938. - In: Vlasti- (1996), s. 9-22.



( 199 ) IV.A  1918–1939

3726 vázy : Generál Gajda, čsl. legie a hnutí za nezá-
KLIMEK, Antonín: Prosinec 1935 - střídání na vislost Koreje. - In: Dějiny a současnost. - Roč.
Hradě. - In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 71 19, č. 6 (1997), s. 17-20.
(1997), s. 9-22. 3737

3727 KOCIAN, Jiří: [Sociální demokraté ve Druhé
KLIMEK, Antonín: Říjen 1918 : vznik Česko- republice]. - In: Historica. - Roč. 3/4,
slovenska. - 1. vyd. - Praha : Paseka, 1998. - 279 (1996/1997 vyd. 1998), s. 207-208 - Rec. na :
s. : fotogr. Sociální demokraté ve Druhé republice / Jan

3728 Kuklík. - Praha : Karolinum, 1993. - 150 s.
KLIMEK, Antonín - KUBŮ, Eduard: Zápas 3738
o Československo : Nástin vývoje KOCOURKOVÁ, Květoslava: Spolkový život
československé zahraniční politiky v letech na Teplicku před 2. světovou válkou. - In: Miku-
1918-1938. 1-5. - In: Historický obzor. - Roč. 7, lovská sympozia. - Roč. 22, (1993), s. 269-274. -
č. 1/2 ; 7/8 ; 11/12 (1996), s. 41-46 ; 182-189 ; Res. něm. - Akce: 22. mikulovské sympozium.
267-273. - Roč. 8, č. 11/12 (1997) s. 268-273. - Mikulov. 07.10.1992-08.10.1992.
Roč. 9, č. 1/2 (1998) s. 27-30. 3739

3729 KOHÁROVÁ, Marta: Monopolní výroba výbuš-
KLIMEK, Antonín: Zbrojní obchody nin v Československé republice 1918-1938. - In:
Škodových závodů s Jugoslávií od června 1935 Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
do září 1938. - In: Historie a vojenství. - Roč. ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta
46, č. 5 (1997), s. 3-36. - Res. angl. ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - Res. angl.:

3730 Monopolized production of explosives in the
KLIMEK, Antonín: Ženevská jednání čs. Czechoslovak Republic 1918-1938. - Akce:
politiků na sklonku října 1918. - In: Historie a Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
vojenství. - Roč. 47, č. 1 (1998), s. 3-24. - Res. ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
angl.: The Geneva Negotiations between konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.
Czechoslovak Politicians at the End of October 3740
1918. KOKOŠKA, Stanislav:

3731 Československo-sovětská zpravodajská
KLIMEŠ, Ivan: Kinozákon 1919. - In: spolupráce v letech 1936-1941. - In: Historie a
Iluminace. - Roč. 10, č. 4(32) (1998), s. vojenství. - Roč. 46, č. 5 (1997), s. 37-52. - Res.
119-139. - Res. angl.: Film Act 1919. angl.

3732 3741
KLIMEŠ, Ivan: Majitelé kin a rakouská státní KOKOŠKA, Stanislav: Unternehmen Südost :
správa 1912-1918. - In: Iluminace. - Roč. 10, Okupace českých zemí v březnu 1939. - In:
č. 3(31) (1998), s. 171-179. Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 6 (1997), s.

3733 134-150.
KLIMEŠ, Ivan: Stát a filmová výroba ve dvacá- 3742
tých letech. - In: Iluminace. - Roč. 9, č. 4(28) KOLÁŘ, František: Podkarpatská Rus na
(1997), s. 141-150. Pařížské mírové konferenci. - In:

3734 Česko-slovenská historická ročenka 1997. -
KLIMEŠ, Lumír: K úloze pevnostního systému Brno, 1997. - 335 s. - S. 61-69. - Res. angl. -
ČSR. - In: Národní odboj a politické, kulturní Akce: Podkarpatská Rus v dějinách
a vojenské aspekty osvobození Plzně a Československa 1918-1939 [Konference].
západních Čech americkou armádou / Uspoř. Prešov. 09.04.1997.
Tomáš Jílek. - Plzeň, 1996. - 114 s. - S. 33-34. - 3743
Akce: Kultura, historie a současnost Plzně KOLÁŘ, Petr: Církev a stát v ČSR. - In: Střední
[Mezinárodní konference]. Plzeň. Evropa. - Roč. 12, č. 59 (1996), s. 67-83.
03.05.1995-04.05.1995. 3744

3735 KOLÍNSKÝ, Josef: 70 let činnosti ČSÚZ [Če-
KLÍPA, Bohumír: Mezinárodní ohlas Zborova skoslovenský ústav zahraniční] ve prospěch
a jeho vliv na legionářské hnutí v Itálii. - In: krajanů. - In: Československo 1918-1938 :
Zborov 1917-1997. - Praha, 1997. - 158 s. - Osudy demokracie ve střední Evropě. 2 / Uspoř.
S. 29-37. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - S.

3736 368-682. - S. 681-682. - Akce: Československo
KLÖSLOVÁ, Zdenka: Příběh (nejen) stříbrné 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední



( 200 ) IV.A  1918–1939

Evropě [Mezinárodní vědecká konference]. 3755
Praha. 05.10.1998- 08.10.1998. KOSÍKOVÁ, Jiřina - POSPÍŠILOVÁ, Jana -

3745 TONCROVÁ, Marta: Česká menšina v
KONKURENCE i partnerství : německé a čes- Rakousku - do roku 1945. - In: Češi v cizině. -
koslovenské hospodářství v letech 1918-1945 / Roč. 9, (1996), s. 105-113. - Res. angl.
Ed. Boris Barth, Jozef Faltus, Jan Křen, Eduard 3756
Kubů. -1.vyd.- Praha : Karolinum, 1999. - 302 s. KOSTA, Jiří: Zahraniční obchod

3746 Československa (1918-1937). - In:
KONKURENZPARTNERSCHAFT : die Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
deutsche und die tschechoslowakische ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta
Wirtschaft in der Zwischenkriegszeit / Ed. Boris ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 335-346. - Res.
Barth, Josef Faltus, Jan Křen, Eduard Kubů. - něm.: Der Aussenhandel der Tschechoslowakei
Essen : Klartext, 1999. - 262 s. (1918-1937). - Akce: Československo

3747 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
KORDIOVSKÝ, Emil: Bibliofilské tisky Chla- Evropě [Mezinárodní vědecká konference].
ndovy tiskárny. - Břeclav : Tisk. Adámek, 1999. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.
- 25 s., il. 3757

3748 KOSTLÁN, Antonín: Die „Mitteilungen des
KOŘALKA, Jiří: České krajanské spolky v Ně- Vereins für Geschichte der Deutschen in
mecku za první světové války. - In: Češi v Böhmen“ in der tschechoslowakischen Republik
cizině. - Roč. 8, (1995), s. 75-80. (1918- 1939). - In: Die böhmischen Länder in

3749 der deutschen Geschichtsschreibung seit dem
KOŘALKA, Jiří - KOŘALKOVÁ, Květa: Češi Jahre 1848. - Ústí n.Labem, 1996. - S. 103-113 -
v Porýní a Vestfálsku 1890-1918. - In: Češi Akce: Die böhmischen Länder in der deutschen
v cizině. - Roč. 10, (1998), s. 7-38. Geschichtsschreibung seit dem Jahre 1848

3750 [Kolokvium]. Ústí n.Labem
KOŘALKA, Jiří: Menšinový status jako výcho- 20.04.1995-21.04.1995.
disko z nouze : Zásady právního postavení 3758
a ochrany menšin v českých zemích před rokem KOUTSKÁ, Ivana: Diplomatické a konzulární
1914 a v Československé republice po roce zastoupení ČSR v letech 1918-1938 : Tabulky /
1918. - In: Lidé města. - Roč. 12, (1998), s. Zprac. .. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV
111-123. ČR, 1996. - 45 s.

3751 3759
KOŘALKA, Jiří: Minderheitenstatus als Not- KOVAČ, Andrij: Poľnohospodárstvo vo vý-
ausweg : Grundsätze der Rechtlage und des chodných regiónoch Slovenska okupovaných
Minderheitenschutzes in den böhmischen Maďarskom (1938-1945). - In: České a
Ländern vor 1914 und in der slovenské zemědělství v letech 2. světové války.
Tschechoslowakischen Republik nach 1918. - - Uherské Hradiště, 1996. - 159 s. - S. 107-112. -
In: Die Minderheiten zwischen den beiden Res. angl. - Akce: České a slovenské
Weltkriegen / Hrg. Umberto Corsini. - Berlin, zemědělství v letech 2. světové války
1997. - 229 s. - S. 95-115. [Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště.

3752 17.04.1996-18.04.1996.
KOŘALKOVÁ, Květa: Společenské působení 3760
církví v Táboře v letech 1918-1939. - In: Tábor- KOVÁČ, Dušan: Karpatská zima 1914-1915 a
ský archiv. - Roč. 8, (1997/1998), s. 235-249. jej vplyv na česko-slovenský odboj. - In:

3753 Slovanské historické studie : Pocta Henrykovi
KOŘALKOVÁ, Květa: Světlé stránky historie Batowskému. - Roč. 23, (1997), s. 23-34. - Res.
Církve československé : 1, Síla Církve českoslo- něm.
venské podle sčítání roku 1921 ; 2, Síla Církve 3761
československé v soudních okresech 1921. - In: KOVÁČ, Dušan: Rok 1918 v slovenských deji-
Český zápas. - Roč. 76, č. 16, 18 (1996), s. 7 ; 6. nách. - In: Českoslovenství - středoevropanství -

3754 evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. -
KOŘALKOVÁ, Květa: Změny náboženských S. 106-115. - Akce: Českoslovenství - středo-
poměrů v Táboře a okolí po vzniku evropanství - evropanství [Odborná
Československé republiky. - In: Táborský mezinárodní konference]. Luhačovice.
archiv. - Roč. 7, (1995/ 1996), s. 233-248. 25.08.1997-26.08.1997.



( 201 ) IV.A  1918–1939

3762 grafia o dejinách medzivojnovej ČSR. - In: Re-
KOVÁČ, Dušan: Stredná Európa a počiatky Be- flexe dějin první Československé republiky v
nešovej diplomatickej aktivity. - In: Edvard české a slovenské historiografii / Red. Josef
Beneš a středoevropská politika / Ed. Vladimír Harna. - Praha, 1998. - 190 s. - S. 63-72. - Akce:
Goněc. - Brno, 1998. - 129 s. - S. 9-20 - Res. Československo 1918-1938 : Osudy
něm. - Akce: Edvard Beneš a středoevropská československé demokracie [Přípravné
politika [Konference]. Brno. 05.10.1994. kolokvium ke konferenci]. Praha. 18.11.1997.

3763 3771
KOVALOVÁ, Marie: Měšetice v proměnách KRAMEŠ, Jaroslav: K počátkům ekonomického
času na stránkách obecní kroniky. - In: Český myšlení v českých zemích. - In: Vývoj ekono-
Meran. - Roč. 2, (1997), s. 138-141. mického myslenia na Slovensku. - Bratislava,

3764 1997. - S. 208-215.
KOZÍLEK, Rostislav: Československá branná 3772
moc na Slovensku (1918-1919). - In: Českoslo- KRAUS, Vladimír: Dějiny Typografické
venství - součást evropanství : O vzájemnosti Besedy. 1, 1862-1918. - Praha : Typografická
a svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislava Beseda, 1998. - 309 s.
Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 173-181. - 3773
Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost KREJČÍ, Zdeněk: Německé mapy území ČSR
v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní kon- v předvečer a v době druhé světové války. - In:
ference]. Luhačovice. 28.08.1995-29.08.1995. Historické mapy. - Bratislava, 1997. - S.

3765 192-206.
KOZÍLEK, Rostislav: Obranyschopnost ČSR 3774
v meziválečném období : Vojensko-politické KREJČOVÁ, Helena: Nástin spolkové činnosti
souvislosti. - In: Vojenské rozhledy. - Roč. českožidovského asimilačního hnutí. - In:
5(37), č. 6 (1996), s. 84-92. Sborník k problematice multietnicity / Ed.

3766 Zdeněk Kárník. - Praha, 1996. - 130 s. - S.
KOZLÍK, Jaroslav: Aktuální historie : kapitoly 85-109.
o zkušenostech pokusných škol ve Zlíně z let 3775
1929-1939 ...[aj.]. - Přerov : Muzeum Komen- KRLÍN, Jan: Výměny úředníků státní správy
ského, 1996. - 103 s. v českých zemích v letech 1918-1920. - In:

3767 Paginae historiae. - Roč. 6, (1998), s. 210-253. -
KOŽÍŠEK, Petr - KRÁLÍK, Jan: L & K - Škoda Res. něm.: Der Beamtenaustausch in der Staats-
: 1895-1995. 1, Laurin & Klement jest nejlepší verwaltung in den tschechischen Ländern in den
známkou světa. - Praha : Motorpress, 1995. - Jahren 1918-1920.
249 s., il., fotogr. 3776

3768 KRONIKA Mlečic, okres Rokycany, od poč. 18.
KRAJČOVIČOVÁ, Natália: Českí zamestmanci stol. do r. 1945. - Rokycany : Státní okresní
v štátnych službách na Slovensku v prvých archiv, 1998. - 178 s.
rokoch po vzniku Československa. - In: 3777
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie KŘESŤAN, Jiří: Realistický klub v Praze. - In:
ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta Paginae historiae. - Roč. 6, (1998), s. 64-82. -
...[aj.]. - Praha, 1999. - 267 s. - S. 179-183. - Res. Res. něm.: Der Realistenklub in Prag.
něm.: Tschechische Angestellte im Staatsdienst 3778
in der Slowakei in den ersten Jahren nach der KŘESŤANOVÁ, Martina: Bert-Brecht-Club. -
Entstehung der ČSR. - Akce: Československo In: Paginae historiae. - Roč. 6, (1998), s.
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední 116-126. - Res. něm.: Bert-Brecht-Club.
Evropě [Mezinárodní vědecká konference]. 3779
Praha. 05.10.1998-08.10.1998. KŘÍŽEK, Jaroslav: [Revolutionary War for

3769 independence and the Russian Question ; The
KRAJČOVIČOVÁ, Natália: K otázke zamestná- Bolsheviks and the Czechoslovak Legion ; The
vania legionárov v štátnych a verejných služ- Collapse of American Policy in Russia and
bách v prvých rokoch ČSR. - In: Česko-sloven- Siberia 1918]. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9
ská historická ročenka 1997. - Brno, 1997. - 335 : 1993-1995, (1997), s. 295-298. - Rec. na :
s. - S. 187-200. - Res. něm. Revolutionary War for independence and the

3770 Russian Question : Czechoslovak Army in
KRAJČOVIČOVÁ, Nataša: Slovenská historio- Russia 1914-1918 / Victor M. Fic. - New Delhi,



( 202 ) IV.A  1918–1939

1977. - 270 s. ; The Bolsheviks and the Cze- Československo a střední Evropa v
choslovak Legion : Origin of their Armed meziválečném období = Die Tschechoslowakei
Conflict March to May 1918 / Victor M. Fic. - und Mitteleuropa in der Zwischenkriegszeit. -
New Delhi, 1978. - 496 s. ; The Collapse of Praha, 1996. - 223 s. - S. 169-191 - Res. něm.
American Policy in Russia and Siberia 1918 : 3787
Wilson's Collapse of American Policy in Russia KUČERA, Jaroslav: Koncepce národního státu
and Siberia 1918 : Wilson's Decision not to Čechů a Slováků a jeho realita v životě první re-
Intervene (March-October 1918) / Victor M. publiky. - In: Československo 1918-1938 :
Fic. - Boulder, 1995. - 494 s. Osudy demokracie ve střední Evropě. 2 / Uspoř.

3780 Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - S.
KŘÍŽEK, Jaroslav: Němci, Lenin a čs. legie. - 368-682. - S. 602-610. - Res. něm.: Das Konzept
1. vyd. - Praha : Vyšehrad, 1997. - 110 s. des Nationalstaates bei den Tschechen und

3781 Slowaken und seine Realität im Leben der
KŘÍŽEK, Jaroslav: Nová práce o Wilsonovi a Ersten Republik. - Akce: Československo
čs. legiích v Rusku koncem první světové války. 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
- In: Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 3 (1996), Evropě [Mezinárodn vědecká konference].
s. 154- 158. - Rec. na : The Collapse of Praha. 05.10.1998-08.10.1998.
American Policy in Russia and Siberia 1918 : 3788
Wilson's Decision not to Intervence KUČERA, Jaroslav: Mezi Wilhelmstrasse a
(March-October 1918) / Victor M. Fic. - Thunovskou : Finanční podpora Německé říše
Boulder, 1995. - 494 s. Sudetoněmecké straně v letech 1935-1938. - In:

3782 Český časopis historický. - Roč. 95, č. 2 (1997),
KUBŮ, Eduard - JAKUBEC, Ivan: The Czecho- s. 387- 410. - Res. něm.
slovak Joint-stock and Private Shipping Com- 3789
panies on the Elbe : Adaptation in One KUČERA, Jaroslav: Minderheit im
Commercial sector in the Changed Economic Nationalstaat : die Sprachenfrage in den
Conditions after the First World War tschechisch-deutschen Beziehungen 1918-1939.
(1918-1929). - In: European Enterprise / Eds. - München : Olden-bourg, 1999. - ix, 328 s. -
Margarita Dritsas ...[aj.]. - Athens, 1996. - S. (Quellen und Darstellungen zur Zeitgeschichte)
125-138. 3790

3783 KUČERA, Martin: [Socialisté na rozcestí]. - In:
KUBŮ, Eduard - JAKUBEC, Ivan: Hamburk a Východočeské listy historické. - Roč. 11/12,
jeho úloha v československém zahraničním (1997), s. 157-162. - Rec. na : Socialisté na roz-
obchodu meziválečného období : Přístavní cestí : Habsburk, Masaryk či Šmeral / Zdeněk
pásmo, doprava po Labi a hamburský reexport. - Kárník. - Praha : Karolinum, 1996. - 554 s.
In: Hospodářské dějiny. - Roč. 20, (1992), s. 3791
127-166. KUČERA, Martin: Glosy k postavení šlechty

3784 v české politice před rokem 1918. - In: Vlasti-
KUBŮ, Eduard: Hospodářský konflikt mezi vědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2, Jubilejní
Československem a Německem z března 1933 : sborník (1998), s. 48-58.
K historii československo-německého clearingu. 3792
- In: Konkurence i partnerství / Ed. Boris Barth KUČERA, Martin: Příspěvek k výkladu vzájem-
...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 249-270. ného vztahu K. Kramáře a T. G. Masaryka. - In:

3785 České země a Československo v Evropě XIX.
KUBŮ, Eduard: Mezi národně uvědomělou hos- a XX. století / Uspoř. Jindřich Dejmek ...[aj.]. -
podářskou zdrženlivostí, podnikatelským Praha, 1997. - 534 s. - S. 127-152.
duchem a rakušanskou spoluprací : K válečným 3793
půjčkám a žádosti českých bank o KUDLÁČEK, Martin: Německá majorita v
zrovnoprávnění při úvěrování vídeňských Miroslavi v letech 1918-1946. - In: Ročenka
hospodářských ústředen z února 1918. - In: Státního okresního archivu ve Znojmě 1996 /
Střední a východní Evropa v krizi XX. století. - Uspoř. Michaela Chládková ...[aj.]. - Znojmo,
Praha, 1998. - S. 163-181. 1997. - 93 s. - S. 43-66.

3786 3794
KUBŮ, Eduard: Zpolitizovaný export : Jednání KUKLÍK, Jan - NĚMEČEK, Jan: K počátkům
o smluvní úpravu československého vývozu uhlí druhého exilu Edvarda Beneše 1938-1939. - In:
do Rakouska v letech 1918-1921. - In: Český časopis historický. - Roč. 96, č. 4 (1998),



( 203 ) IV.A  1918–1939

s. 803-823. - Res. něm.: Zu den Anfängen des Mezinárodní kapitál a Československo / Alice
zweiten Exils von Edvard Beneš 1938-1939. Teichová. - Praha : Karolinum, 1995.

3795 3804
KUKLÍK, Jan: Oduznání mnichovské dohody za KVAČEK, Robert: Ke vzniku Československa. -
druhé světové války. - In: Historie a vojenství. - In: Český časopis historický. - Roč. 96, č. 4
Roč. 46, č. 2 (1997), s. 49-68. - Res. angl. (1998), s. 717-755. - Res. něm.: Zur Entstehung

3796 der Tschechoslowakei.
KUKLÍK, Jan: Problémy kontinuity Benešovy 3805
prezidentské funkce : Prosazení Benešova pojetí KVAČEK, Robert: Ke vzniku Československa. -
nepřerušené kontinuity prezidentské funkce v In: Československo 1918-1938 : Osudy demo-
letech 1938-1943. - In: Český časopis kracie ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav
historický. - Roč. 95, č. 2 (1997), s. 411-447. - Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 30-40.
Res. něm. - Res. něm.: Zur Entstehung der

3797 Tschechoslowakei. - Akce: Československo
KUKLÍK, Jan: Programový vývoj Českoslove- 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
nské sociálně demokratické strany dělnické za Evropě [Mezinárodní vědecká konference].
první republiky. - In: Současný stav a Praha. 05.10.1998-08.10.1998.
perspektivy zkoumání politických stran na 3806
našem území / Red. Pavel Marek. - Olomouc, KVAČEK, Robert: Kronika října 1918. - In:
1999. - 169 s. - S. 64- 79. - Akce: Současný stav Česko- slovenská historická ročenka 1998. -
a perspektivy zkoumání politických stran na Brno, 1998. - 361 s. - S. 235. - Rec. na : Říjen
našem území [Vědecká konference]. Olomouc. 1918 : Vznik Československa / Antonín Klimek.
20.10.1998-21.10.1998. - Praha, 1998.

3798 3807
KULICH, Josef: První světová válka. - In: Kapi- KVAČEK, Robert: The rise and fall of a demo-
toly z dějin volyňských Čechů / Koord. cracy. - In: Bohemia in History / Ed. Mikuláš
Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - S. Teich. - Cambridge, 1998. - 389 s. - S. 244-266.
126-128. - Akce: Volyňské historické 3808
sympozium. Praha. 28.02.1994. KVAČEK, Robert: Těžká mise : Jan Masaryk

3799 v polovině třicátých let. - In: Jan Masaryk - di-
KUPČÍK, Ivan: Úřední mapy ke slovenskému plomat, státník, humanista. 1. - Praha, [1996]. -
území z let 1918-1945. - In: Historické mapy. - 223 s. - S. 58-67. - Res. angl.: A difficult
Bratislava, 1997. - S. 182-190. - Res. angl. mission. - Akce: Jan Masaryk - diplomat,

3800 státník, humanista [Mezinárodní konference].
KURAL, Václav: Zwischen Othmar Spann und Praha. 13.09.1996- 15.09.1996.
Adolf Hitler. - In: Bohemia. - Roč. 38, č. 2 3809
(1997), s. 371-376. - Polem. na rec. F. Prinze čl. KVAČEK, Robert: Uvažováno o jednom vztahu.
Ch. Boyer - J. Kučera : Die Deutschen in - In: Slezský sborník. - Roč. 94, č. 1 (1996),
Böhmen, die Sudetendeutsche Partei und der s. 20-28. - Res. něm. - Akce: Česko-slovensko-
Nationalsozialismus in: Nationalsozialismus in polské vztahy v letech 1938-1939 [Mezinárodní
der Region. München 1996, s. 273-285. konference]. Opava. 04.10.1994-05.10.1994.

3801 3810
KUTÍLKOVÁ, Dagmar: K vývoji stejnokrojů LACINA, Vlastislav: [Banka ve znamení
československého vojska v Rusku od roku 1914 zeleného čtyřlístku]. - In: Český časopis
do památné bitvy u Zborova 1917. - In: Zborov historický. - Roč. 96, č. 2 (1998), s. 460-461. -
1917-1997. - Praha, 1997. - 158 s. - S. 108-111. Rec. na : Banka ve znamení zeleného čtyřlístku :

3802 Agrární banka 1911- 1938(1948) / Jiří Novotný,
KVAČEK, Robert: Dvacetiletý stát. - In: Národ Jiří Šouša. - Praha : Karolinum, 1996. - 419 s.
žije : 1918-1998. - Praha, 1998. - 101 s. - S. 24- 3811
36. LACINA, Vlastislav: Dynamika průmyslového

3803 rozvoje v meziválečném Československu. - In:
KVAČEK, Robert: I knihy mají své osudy. - In: Český časopis historický. - Roč. 94, č. 2 (1996),
Československo a střední Evropa v s. 281-302. - Res. něm.
meziválečném období = Die Tschechoslowakei 3812
und Mitteleuropa in der Zwischenkriegszeit. - LACINA, Vlastislav: Dynamika rozvoje hospo-
Praha, 1996. - 223 s. - S. 213-215. - Rec. na : dářství v meziválečném Československu. - In:



( 204 ) IV.A  1918–1939

Československo 1918-1938 : Osudy demokracie letech první Československé republiky. - In:
ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta Český časopis historický. - Roč. 95, č. 1 (1997),
...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 289-295. - Res. s. 110-139. - Res. něm.
angl.: Thy Dynamics of Economic Development 3820
in the Interwar Czechoslovakia. - Akce: Česko- LÁŠEK, Radan - HŘÍDEL, Karel: Českosloven-
slovensko 1918-1938 : Osudy demokracie ve ské opevnění z let 1936-1938 na Šumavě. - Dvůr
střední Evropě [Mezinárodní vědecká Králové n.Labem : Fortprint, 1996. - 63 s. : il.
konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998. 3821

3813 LÁŠEK, Radan: „Vltavská linie“ :
LACINA, Vlastislav: Hospodářská politika československé opevnění z roku 1938 ve
československého státu a podnikání ve středním Povltaví. - Dvůr Králové n.Labem :
dvacátých letech 20. století. - In: Moderní Fortprint, 1998. - 59 s. : il.
dějiny. - Roč. 4, (1996), s. 159-181. - Res. něm., 3822
angl. LAŠŤOVKOVÁ, Barbora: Zásobování Prahy za

3814 první světové války. - In: Mezi liberalismem a
LACINA, Vlastislav: Hospodářská politika jako totalitou. - Praha, 1997. - 238 s. - S. 111-117. -
faktor ekonomického růstu a stabilizace česko- Res. něm.: Die Lebensmittelversorgung von
slovenské společnosti ve dvacátých letech. - In: Prag in ersten Weltkrieg. - Akce: Mezi
Moderní dějiny. - Roč. 6, (1998), s. 109-121. - liberalismem a totalitou [Konference]. Praha.
Res. něm.: Wirtschaftspolitik als Faktor des 1994.
wirtschaftlichen Wachstums und der 3823
Stabilisierung der tschechoslowakischen LENDEROVÁ, Milena - JIRÁNEK, Tomáš: La
Gesellschaft in den zwanziger Jahren ; Res. mission militaire française en Tchécoslovaquie
angl.: Economic policy as a factor of economic vue par le public et la presse du pays
growth and stabilisation of Czechoslovak (1919-1926). - In: Revue historique des Armées.
society in the 1920s. - Roč. 4, (1997), s. 47-60.

3815 3824
LACINA, Vlastislav - SLEZÁK, Lubomír: Ho- LEONCINI, Francesco: Y avait-il des
spodářský vývoj první ČSR v novější historické
literatuře. - In: Reflexe dějin první Českoslo-
venské republiky v české a slovenské historio-
grafii / Red. Josef Harna. - Praha, 1998. - 190 s.
- S. 145-160. - Akce: Československo
1918-1938 : Osudy československé demokracie
[Přípravné kolokvium ke konferenci]. Praha.
18.11.1997.

3816
LACINA, Vlastislav: Hospodářství českých
zemí 1918-1938. - In: Studie o technice v
českých zemích 1918-1945. - Roč. 5, č. 1
(1995), s. 13-34.

3817
LACINA, Vlastislav: Nostrifikace v prvním
desetiletí Československé republiky. - In:
Československo a střední Evropa v
meziválečném období = Die Tschechoslowakei
und Mitteleuropa in der Zwischenkriegszeit. -
Praha, 1996. - 223 s. - S. 107-126. - Res. něm.

3818
LACINA, Vlastislav: The Tempo of Economic
Growth in Inter-War Czechoslovakia : National
Income and Gross Domestic Product as Masic
Measures of General Economic Development. -
In: Historica. - Roč. 2(32), (1995), s. 195-223.

3819
LACINA, Vlastislav: Zahraniční obchod v

alternatives à la Tchécoslovaquie? - In:
Československo 1918- 1938 : Osudy
demokracie ve střední Evropě. 2 / Uspoř.
Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. -
S. 368-682. - S. 502-508. - Res. franc. - Akce:
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká konfe-
rence]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.

3825
LIKOVSKÝ, Jakub - BAUER, Zdeněk:
Opevnění předmostí Prahy : opevnění
Republiky československé 1935-1938. - Praha :
I. Železný, 1998. - 116 s. : il.

3826
LIPTÁK, Ľubomír: Rok 1918 a rekonštrukcia
historickej pamäti v mestách na Slovensku. - In:
Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. -
Praha, 1998. - 468 s. - S. 180-191.

3827
LUKEŠ, Igor: Czechoslovakia between Stalin
and Hitler : the diplomacy of Edvard Benes in
the 1930s / Igor Lukes. - New York : Oxford
Univ. Press, 1996. - xii, 318 s.

3828
LUKEŠ, Michal: K úloze českého četnictva na
Slovensku v roce 1918. - In: Historie a
vojenství. - Roč. 47, č. 2 (1998), s. 53-64. - Res.
angl.: On the Role of the Czech Gendarmerie in



( 205 ) IV.A  1918–1939

Slovakia 1918 : Notes on the Role of the Czech 3837
Gendarmerie. MANDLEROVÁ, Jana: Vznik a vývoj Národo-

3829 hospodářského ústavu při České akademii v
LUKEŠ, Michal: První den druhého prezidenta. letech 1907-1918. - In: Postátňování,
- In: Dějiny a současnost. - Roč. 19, č. 4 (1997), profesionalizace a mecenášství ve vědě českých
s. 27-30. zemí 1860-1945. - Praha, 1996. - S. 9-23.

3830 3838
M. L.: [Vatikán a Československo (1938-1948)]. MAREK, Jaroslav: Náčrt kulturních proudů
- In: Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 5 (1998), mezi válkami. - In: Československo 1918-1938 :
s. 165-166. - Rec. na : Vatikán a Osudy demokracie ve střední Evropě. 2 / Uspoř.
Československo (1938-1948) / Jaromír Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - S.
Machula. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny, 368-682. - S. 441-445. - Res. franc.: Esquisse
1998. - 198 s. des courants culturels entre deux guerres. -

3831 Akce: Československo 1918-1938 : Osudy
MAAYTOVÁ, Alena - NOVOTNÝ, Jiří - demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní
PEKOVÁ, Jitka: Československé veřejné vědecká konference]. Praha.
finance v letech 1918-1938. - In: Acta 05.10.1998-08.10.1998.
Oeconomica Pragensia. Z hospodářských a 3839
sociálních dějin Československa 1918-1992 : K MAREK, Pavel: Čeští živnostníci a meziválečná
80. výročí vzniku ČSR. - Roč. 6, č. 5 (1998), s. Evropa. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, č.
27-49. - Res. angl.: Czechoslovak public finance 5 (1998), s. 38-40.
in the years 1919- 1938. 3840

3832 MAREK, Pavel: K aktivizaci živnostenské
MACEK, Pavel - UHLÍŘ, Lubomír: Dějiny poli- strany v letech 1917-1919. - In: Časopis Matice
cie a četnictva. 2, Československá republika moravské. - Roč. 115, č. 1 (1996), s. 59-72. -
(1918-1939). - Praha : Police history, 1999. - Res. něm.
230 s., obr. příl. 3841

3833 MAREK, Pavel: K politické organizaci českých
MAGOCSI, Pavlo Robert: Utváření národní středních vrstev. - In: Československo
identity : Podkarpatská Rus (1848-1948). 1. - In: 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
Střední Evropa. - Roč. 15, č. 91 (1999), s. 87-99. Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -

3834 Praha, 1999. - 367 s. - S. 258-263. - Res. angl.:
MACHAČOVÁ, Jana - MATĚJČEK, Jiří: Political Stratification of Czech Middle Classes.
Sociální pozice národnostních menšin v českých - Akce: Československo 1918-1938 : Osudy
zemích 1918-1938, k metodice a problémům demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní
výzkumu. - In: Slezský sborník. - Roč. 95, č. 1/2 vědecká konference]. Praha. 05.10.
(1997), s. 136-139. - Res. něm. - Akce: Etnika v 1998-08.10.1998.
pohybu II [Mezinárodní konference]. Opava. 3842
22.10.1996- 23.10.1996. MAREK, Pavel: K problematice včleňování čes-

3835 kých středních vrstev do politického systému
MALÍNSKÁ, Jana: Československo-rakouské ČSR v letech 1918-1938. - In: Masarykova
vztahy v meziválečném období. - In: Dějepis filozofie pojetí demokracie a existence
a kritické myšlení / Ed. Jana Kohnová. - Praha, pluralitního systému první republiky. - Hodonín,
1998. - 109 s. - S. 49-57 - Akce: Dějepis a 1997. - S. 58-73.
kritické myšlení [X. Letní škola historie]. Praha. 3843
07.1997. MAREK, Pavel: K vnitřním poměrům v českém

3836 živnostenském hnutí v letech 1918-1938. - In:
MALÍŘ, Jiří: [Československá živnostensko-ob- Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 1 (1998), s. 66-75. -
chodnická strana středostavovská v politickém Res. angl.: The Czech Small Businesses Move-
systému ČSR v letech 1918-1939]. - In: ment, 1918-1938.
Historica. - Roč. 3/4, (1996/1997 vyd. 1998), s. 3844
206-207. - Rec. na : Československá živnosten- MAREK, Pavel: Mezinárodní kontakty Česko-
sko-obchodnická strana středostavovská v slovenské živnostensko-obchodnické strany
politickém systému ČSR v letech 1918-1939 / středostavovské ve 20. a 30. letech. - In:
Pavel Marek. - Olomouc : Univ. Palackého, Moderní dějiny. - Roč. 6, (1998), s. 123-142. -
1995. - 167 s. Res. něm.: Internationale Kontakte der



( 206 ) IV.A  1918–1939

Tschechoslowakischen mittelständischen Kommunalwahlen in Karlovy Vary (Karlsbad)
Gewerbs- und Kaufmannspartei in den 20er und in den Jahren 1850-1939.
30er Jahren ; Res. angl.: International contacts 3852
of the Czechoslovak Middle Class Business MASARYK, Tomáš Garrigue: Slované po válce.
Party in the 1920s and 1930s. - In: Ruská a ukrajinská emigrace v ČSR v

3845 letech 1918-1945 / Václav Veber ...[aj.]. - Praha,
MAREK, Pavel: Politicko-organizační aktivity 1996. - 130 s. - S. 115-130. - Stať dokončena
českých městských středních vrstev v letech 12.5.1922 pro The Slavonic Review R. W.
1918- 1938. - 1. vyd. - Olomouc : Univ. Setona-Watsona.
Palackého, 1996. - 219 s. - Res. angl. 3853

3846 TGM na Vysočině : Masarykovi a Krucemburk :
MAREK, Pavel: Politicko-organizační vývoj Pamětní tisk k pobytu Tomáše Garrigua
českého živnostenského hnutí. - In: Moderní Masaryka na Českomoravské vysočině. - Praha :
dějiny. - Roč. 4, (1996), s. 115-130. - Res. něm., Spolek přátel Krucemburku, 1996. - 56 s. :
angl. fotogr.

3847 3854
MAREK, Pavel: Stranický tisk a periodika pod MATES, Pavel: Některé formy ochrany
vlivem ČŽOSS [Československé životního prostředí v praxi správních orgánů na
živnostensko-obchodnické strany jižní Moravě za první republiky. - In:
středostavovské] v letech 1919- 1938. - In: Mikulovská sympozia. - Roč. 21, (1992), s.
Současný stav a perspektivy zkoumání 199-203. - Res. něm. - Akce: 21. mikulovské
politických stran na našem území / Red. Pavel sympozium : Vývoj životního prostředí v
Marek. - Olomouc, 1999. - 169 s. - S. 89-109. - podmínkách jižní Moravy. Mikulov.
Příl.: Soupis českých a slovenských novin a ča- 23.10.1991-24.10.1991.
sopisů ČŽOSS. - Akce: Současný stav a 3855
perspektivy zkoumání politických stran na MATES, Pavel: Právní úprava postavení politic-
našem území [Vědecká konference]. Olomouc. kých stran v první republice. - In:
20.10.1998- 21.10.1998. Československo 1918-1938 : Osudy demokracie

3848 ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta
MAREK, Pavel: Živnostenská strana a Edvard ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 152-154. -
Beneš. - Praha : Společnost E. Beneše, 1996. - Akce: Československo 1918-1938 : Osudy
11 s. - (Přednášky Společnosti E. Beneše ; 6) demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní

3849 vědecká konference]. Praha. 05.10.
MARÈS, Antoine: Francouzsko-československé
vztahy v oblasti vojenství 1918-1924 z pohledu
Paříže. - In: Český časopis historický. - Roč. 97,
č. 1 (1999), s. 53-79. - Res. franc.:
L'Arriere-plan diplomatique des relations
militaires franco- tchécoslovaques de la guerre
mondiale à 1924-le point de vue de Paris.

3850
MARÈS, Antoine: Réflexions sur les contra-
dictions de la politique étrangere
tchécoslovaque de 1918 à 1938. - In:
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
ve střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta
...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368- 682. - S. 489-494.
- Res. čes. - Akce: Československo 1918-1938 :
Osudy demokracie ve střední Evropě
[Mezinárodní vědecká konference]. Praha.
05.10.1998-08.10.1998.

3851
MAŘÍK, Antonín: Komunální volby v
Karlových Varech v letech 1850-1939. - In:
Západočeský historický sborník. - Roč. 4,
(1998), s. 187-210. - Res. něm.: Die

1998-08.10.1998.
3856

MATULA, Pavol: Československý jazyk na slo-
venských stredných školách : Českí
stredoškolskí profesori na Slovensku a jazyková
otázka v období I. ČSR. - In: Slovanský přehled.
- Roč. 34, č. 1 (1998), s. 47-54. - Res. angl.: The
Czechoslovak Language on the Grammar and
Middle Schools in Slovakia : Czech teachers in
Slovakia and the Question of the Language of
Teaching during the First Republic.

3857
MATULA, Pavol: Pôsobenie českých
profesorov na Slovensku v predmníchovskej
ČSR. - In: Slezský sborník. - Roč. 94, č. 3
(1996), s. 204-208. - Res. angl. - Akce: Menšiny
v Čechách a na Slovensku a slovensko-české
vztahy [Seminář]. Stará Lesná.
19.06.1995-20.06.1995.

3858
MĚCHÝŘ, Jan: Socialisté a ti druzí za Velké
války. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 2/3
(1996), s. 315- 318. - Rec. na : Socialisté na



( 207 ) IV.A  1918–1939

rozcestí : Habsburk, Masaryk či Šmeral / 1918- 1938. - In: Československo 1918-1938 :
Zdeněk Kárník. - Praha : Univ. Karlova, 1996. - Osudy demokracie ve střední Evropě. 2 / Uspoř.
554 s., obr.příl. - Res. angl.: Socialists and the Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - S.
Others during WW I. 368-682. - S. 556-561. - Res. angl.: Democratic

3859 tradition in the relations between France and
MESÁROŠ, Oldřich: Výroba a obchod se zbra- Czechoslovakia, 1918-1938. - Akce:
němi v ČSR mezi dvěma světovými válkami. - Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
In: Acta Oeconomica Pragensia = Vědecký ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
sborník Vysoké školy ekonomické v Praze. - konference]. Praha. 05.10.1998- 08.10.1998.
Roč. 6, č. 5, Z hospodářských a sociálních dějin 3866
Československa 1918-1992 : K 80. výročí MINAŘÍK, Pavel - ŠRÁMEK, Pavel: [Září
vzniku ČSR (1998), s. 50-65. - Res. angl.: The 1938. 1-2]. - In: Historie a vojenství. - Roč. 47,
arms production and trade in Czechoslovakia in č. 2 (1998), s. 162-168. - Rec. na : Září 1938. Díl
the interwar period. 1-2 / Miloslav John. - Brno : Bonus A, 1997. -

3860 1305 s.
MĚŠŤAN, Antonín: An Attempt at Revising a 3867
Legend. - In: Perspectives. - Č. 6/7, (1996), s. MINAŘÍK, Pavel: Československý zahraniční
153- 156. - Rec. na : Die Sowjetunion und die vojenský odboj v letech 1914-1918. 1, Na fron-
Verteidigung der Tschechoslowakei 1934-1938 tách světové války. 2, Vystoupení českosloven-
: Versuch der Revision einer Legende / Ivan ských legií v Rusku v roce 1918. - In: Sborník
Pfaff. - Köln ; Weimar : Böhlau, 1996. - 510 s. Vysoké vojenské pedagogické školy v

3861 Bratislavě. - Roč. 3, č. 1-2 (1992), s. 99-129 ;
MĚŠŤAN, Antonín: Pokus o objasnění jedné 94-107.
legendy. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 20, 3868
č. 9 (1996), s. 33-34. - Rec. na : Die Sowjetunion MINAŘÍK, Pavel - ŠRÁMEK, Pavel: Několik
und die Verteidigung der Tschechoslowakei poznámek k mobilizované československé
1934- 1938 : Versuch der Revision einer armádě v září 1938. - In: Historie a vojenství. -
Legende / Ivan Pfaff. - Köln ; Weimar : Böhlau, Roč. 45, č. 3 (1996), s. 139-146. - Rec. na :
1996. - 510 s. Válečná československá armáda v září roku

3862 1938 / Rudolf Sander // In: Historie a vojenství.
MĚŠŤAN, Antonín: Slované a slovanství v ČSR - Roč. 44, č. 6 (1995), s. 23-80. ; roč. 45, č. 1
1918-1938. - In: Československo 1918-1938 : (1996), s. 38- 64.
Osudy demokracie ve střední Evropě. 2 / Uspoř. 3869
Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368- MINAŘÍK, Pavel - ŠRÁMEK, Pavel: Personální
682. - S. 483-488. - Res. něm.: Die Slawen und průvodce mobilizované čs. branné moci v době
das Slawentum in der Tschechoslowakei 1918- vyvrcholení mnichovské krize : Ústřední orgány
1938. - Akce: Československo 1918-1938 : vojenské správy a vyšší velitelství. - In: Historie
Osudy demokracie ve střední Evropě a vojenství. - Roč. 46, č. 5 (1997), s. 94-130.
[Mezinárodní vědecká konference]. Praha. 3870
05.10.1998- 08.10. 1998. MINAŘÍK, Pavel - ŠRÁMEK, Pavel: Personální

3863 průvodce po mobilizované čs. branné moci v
MĚŠŤAN, Antonín: Slovanský prvek při vzniku době vyvrcholení mnichovské krize : Vojsková
Československa. - In: Českoslovenství - středo- tělesa. - In: Historie a vojenství. - Roč. 48, č. 1
evropanství - evropanství : 1918-1998. - Brno, (1999), s. 154-177.
1998. - 536 s. - S. 156-159. - Akce: Českoslo- 3871
venství - středoevropanství - evropanství MINAŘÍK, Pavel - ŠRÁMEK, Pavel: Představy
[Odborná mezinárodní konference]. Luhačovice. velení československé armády o obraně
25.08. 1997-26.08.1997. Slovenska za mnichovské krize na podzim 1938.

3864 - In: Vojenská história. - Roč. 2, č. 3 (1998), s.
MIČKA, Jiří: Reakce vybraného soudobého čes- 77-103.
kého politického tisku na habešskou válku v le- 3872
tech 1935-1936. - In: Folia Historica 2. - MINAŘÍK, Pavel - ŠRÁMEK, Pavel: Skutečně
Ostrava, 1996. - 107 s. - S. 69-79. za všechno může nepochopení? - In: Historie a

3865 vojenství. - Roč. 45, č. 4 (1996), s. 185-187. -
MICHEL, Bernard: Les traditions démocra- Polem.: Slovo autorovo ke kritice článku o
tiques dans les relations franco-tchécoslovaques válečné československé armádě v září roku



( 208 ) IV.A  1918–1939

1938 / Rudolf Sander // In: Historie a vojenství. 3881
- Roč. 45, č. 3 (1996), s. 147-153. MUSIL, Jiří: Česká společnost 1918-1938 : Ně-

3873 kolik závěrů z mezinárodního srovnání
MINAŘÍK, Pavel: 60. výročí mobilizace čs. ar- sociálních struktur. - In: Československo
mády v roce 1938. - In: ATM [Armádní 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
technický magazin]. - Roč. 30, č. 10 (1998), s. Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -
6-9. Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 368-377. - Res.

3874 angl.: Czech Society in 1918- 1938 : Some
MINAŘÍK, Pavel: Ztracená příležitost? - In: Conslusions Concerning International
Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 2 (1997), s. Comparison of Social Composition. - Akce:
182- 185. - Rec. na : Československé letectvo v Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
roce 1938 / M. John. - Beroun : Baroko + Fox, ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká konfe-
1996. - 341 s. rence]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.

3875 3882
MORAVCOVÁ, Dagmar: Francie a vývoj ně- MUSIL, Jiří: Pozitivní poselství dnešku. - In:
mecko-československých vztahů ve dvacátých Nová Přítomnost. - Č. 10 (1998), s. 11-13.
letech. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 84 3883
(1998), s. 99-108. MÝTUS a realita hospodářské vyspělosti

3876 Československa mezi světovými válkami :
MORAVCOVÁ, Dagmar: Počátky krize v čes- Vybrané kapitoly / Připr. kol. aut. ; Red. E.
koslovensko-německých vztazích 1929-1932. - Kubů, J. Pátek. - Praha : Národohospodářský
In: Moderní dějiny. - Roč. 6, (1998), s. 99-107. - ústav J. Hlávky, 1996. - 43 s. - (Studie
Res. něm.: Anfänge der Krise in den tschecho- Národohosp. ústavu J. Hlávky ; 5/96)
slowakisch-deutschen Beziehungen 1929-1932 ; 3884
Res. angl.: Beginning of the crisis in relations NEČAS, Jaromír: Politická situace na Podkar-
between Czechoslovakia and Germany in patské Rusi rok 1921 / Red., doslov a ed. pozn.
1929-1932. Jaromír Hořec. - Praha : Česká expedice, 1997. -

3877 75 s. - (Podkarpatská Rus ; Sv. 18)
MORAVEC, Jaroslav: Sociální péče o uprchlíky 3885
na Roudnicku v období mezi Mnichovem 1938 NECHVÁTAL, Martin: „Záležitost washington-
a 15. březnem 1939. - In: Vlastivědný sborník ská“ : Bedřich Štěpánek a skandální počátky
Podřipsko. - Roč. 8, č. 2, Jubilejní sborník československo-amerických diplomatických
(1998), s. 25-30. vztahů. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 19, č. 3

3878 (1997), s. 40-43.
MORÁVEK, Jan: Podzim 1938 na Podkarpatské 3886
Rusi. - In: Historie 1995 / Ed. Ivo Barteček. - NĚMECKÁ univerzita v Praze v letech 1918-
Ostrava, 1996. - 137 s. - S. 81-91. - Res. angl.: 1939 / Jan Janko, Alena Míšková, A. Pešek, Petr
Autumn 1938 in Carpathian Ruthenia. - Akce: Svobodný. - In: Dějiny Univerzity Karlovy. Sv.
Historie 1995 [Celostátní studentská vědecká 4 (1918-1990) / Eds. Jan Havránek ...[aj.]. -
konference]. Ostrava. 27.11.1995-29.11.1995. Praha, 1998. - S. 181-211.

3879 3887
MOUTVIC, Miroslav: Město Praha a počátky NĚMEČEK, Jan: Československá diplomatická
pražských vzorkových veletrhů. - In: Mezi libe- mise v Moskvě (březen-prosinec 1939) : Věno-
ralismem a totalitou. - Praha, 1997. - 238 s. - váno památce doc. dr. Františka Janáčka. - In:
S. 163-169. - Res. něm.: Die Stadt Prag und die Moderní dějiny. - Roč. 4, (1996), s. 221-277. -
Anfänge der Prager Mustermesse. - Akce: Mezi Res. něm., angl.
liberalismem a totalitou [Konference]. Praha. 3888
1994. NESLÁDKOVÁ, Ludmila - DOKOUPIL,

3880 Lumír: Židovská populace Vítkovic v procesu
MÜLLEROVÁ, Dora: Drehscheibe Brünn = vytváření industriální společnosti na Ostravsku
Přestupní stanice Brno : Deutsche und (věkové složení, původ migrantů, profesní
österreichische Emigranten = Němečtí a orientace 1869- 1930). - In: Historie = Historica.
rakouští emigranti 1933-1939 / Dora Müller. - - Roč. 4(162), (1996), s. 51-69. - Res. něm.
Brno : Deutscher Kulturverband Region Brünn, 3889
1997. - 120 s. NIKRMAJER, Leoš: Vznik Národního souru-

čenství v Českých Budějovicích a jeho činnost



( 209 ) IV.A  1918–1939

do vypuknutí druhé světové války. - In: 3898
Jihočeský sborník historický. - Roč. 65, (1996), NOWAK, Krzysztof: Roła konsulatu Rzeczy-
s. 106-119. - Res. něm. pospolitej Polskiej w Morawskiej Ostrawie

3890 w rozwoju sytuacji na Zaolziu w 1938 roku. - In:
NOVÁČEK, Libor: Kulturní a politický význam Slezský sborník. - Roč. 94, č. 1 (1996), s. 67-74.
ochotnického divadla ve Veselí nad Moravou - Res. něm. - Akce: Česko-slovensko-polské
v létech 1930-1941. - In: Vlastivědný věstník vztahy v letech 1938-1939 [Mezinárodní
moravský. - Roč. 49, č. 3 (1997), s. 250-255. - konference]. Opava. 04.10.1994-05.10.1994.
Res. něm. 3899

3891 OČENÁŠOVÁ-ŠTRBOVÁ, Slavomíra: K pôso-
NOVÁK, Jiří: Opevnění na Králicku : pevnostní beniu Čechov v školstve, spoločenskom a
průvodce. 1, Dělostřelecká tvrz Hůrka. - kultúrnom živote mesta Banská Bystrica v
Jablonné n.Orl. : J. Novák, 1999. - 80 s. : il. medzivojnovom období. - In: Život a kultura

3892 etnických minorit a malých sociálních skupin. -
NOVÁK, Jiří: Opevnění na Stachelbergu : Brno, 1996. - 149 s. - S. 110-116. - Akce: Život
československý pevnostní systém z let 1935 až a kultura etnických minorit a malých sociálních
1938 na Trutnovsku. - Jablonné n.Orl. : J. skupin [Konference]. Brno.
Novák, 1998. - 102 s. : il. 27.09.1995-28.09.1995.

3893 3900
NOVÁK, Jiří: Těžké opevnění Odra - Krkonoše. OČENÁŠOVÁ-ŠTRBOVÁ, Slavomíra: Zum
1, Projekce a výstavba. - Jablonné n.Orl. : J. Wirken der Tschechen im Schulwesen, Gesell-
Novák, 1999. - 109 s. schafts- und Kulturleben der Stadt Banská

3894 Bystrica während der Zwischenkriegszeit. - In:
NOVOTNÝ, Jiří - ŠOUŠA, Jiří: Banka ve zna- Das Leben und die Kultur der ethnischen Min-
mení zeleného čtyřlístku : Agrární banka 1911- derheiten und kleiner Sozialgruppen. - Brno,
1938 (1948). - Praha : Karolinum, 1996. - 419 s. 1996. - 166 s. - S. 124-130. - Akce: Život a
- Res. angl.: The Bank of the green four leaf kultura etnických minorit a malých sociálních
Clover. skupin [Konference]. Brno.

3895 27.09.1995-28.09.1995.
NOVOTNÝ, Jiří: Bankovní úvěry a rozvoj prů- 3901
myslu v Československu 1918-1938. - In: OLIVOVÁ, Věra: Den, kdy vznikla republika. -
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie In: Praha - pražské radniční aktuality,
ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta rozhovory, zpravodajství. - Roč. 2, (1998), s.
...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 328-334. - Res. 4-5. - Zvl. č. k 80. výročí vzniku samostatné
angl.: Bank credits and industrial development republiky.
in Czechoslovakia 1918-1938. - Akce: Česko- 3902
slovensko 1918-1938 : Osudy demokracie ve OLIVOVÁ, Věra: Jan Masaryk a zápas o Česko-
střední Evropě [Mezinárodní vědecká slovensko roku 1938. - In: Jan Masaryk -
konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998. diplomat, státník, humanista. 1. - Praha, [1996].

3896 - 223 s. - S. 72-88. - Res. angl.: Jan Masaryk in
NOVOTNÝ, Jiří - ŠOUŠA, Jiří: K počtu a výši the struggle for Czechoslovakia in 1938. - Akce:
úvěrů centrály a pobočných závodů Agrární Jan Masaryk - diplomat, státník, humanista
banky československé v letech 1919-1938. - In: [Mezinárodní konference]. Praha.
Ad honorem Jaroslav Šůla (1938-1998) / Red. 13.09.1996-15.09.1996.
Vladimír Wolf. - Hradec Králové, 1998. - 260 s. 3903
- S. 191-203. OPAT, Jaroslav: Czechs, Austrians, Germans,

3897 and T. G. Masaryk. - In: Historica. - Roč. 2(32),
NOVOTNÝ, Jiří - ŠOUŠA, Jiří: Úvěrování čes- (1995), s. 155-193.
koslovenského průmyslu bankami v 3904
meziválečném období : Živnostenská banka a OPAT, Jaroslav: Říjen 1918, T. G. Masaryk
její klienti. - In: Československo a střední a československá státnost. - In: Historické studie
Evropa v meziválečném období = Die / Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. -
Tschechoslowakei und Mitteleuropa in der S. 130-139.
Zwischenkriegszeit. - Praha, 1996. - 223 s. - S. 3905
93-105. - Res. něm. OPEVŇOVÁNÍ Náchodska : pěchotní srub Bře-

zinka / Vyd. Klub vojenské historie Náchod. -



( 210 ) IV.A  1918–1939

Náchod-Běloves : Společnost přátel českoslo- Ústřední moc a regionální samospráva.
venského opevnění, 1997. - 80 s., obr. příl. Mikulov. 05.10.1993-07.10.1993.

3906 3914
ORT, Alexandr: Koncepce československé PÁTEK, Jaroslav: Československo-německé
zahraniční politiky. - In: Československo kapitálové a kartelové vztahy v chemickém
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední průmyslu v meziválečném období 1918-1938. -
Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - In: Konkurence i partnerství / Ed. Boris Barth
Praha, 1999. - S. 368- 682. - S. 495-501. - Res. ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 112-131.
franc.: La conception de la politique étrangere 3915
tchécoslovaque. - Akce: Československo PÁTEK, Jaroslav: Československo-rakouské ka-
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední pitálové a kartelové vztahy v letech 1918-1938.
Evropě [Mezinárodní vědecká konference]. - In: Československo a střední Evropa v
Praha. 05.10.1998-08.10.1998. meziválečném období = Die Tschechoslowakei

3907 und Mitteleuropa in der Zwischenkriegszeit. -
ORT, Alexandr: Zápas prezidenta E. Beneše a J. Praha, 1996. - 223 s. - S. 127-152. - Res. něm.
Masaryka o demokratickou Evropu. - In: Česko- 3916
slovenství - součást evropanství / Red. PÁTEK, Jaroslav: Changes in the Structure of
Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. International Investiments in Central Europe
39-44. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a 1918-1938 : The Case of Austria and Czecho-
svébytnost v soudobé Evropě [Odborná slovakia. - In: L'Europe centrale et orientale en
mezinárodní konference]. Luhačovice. recherche d'integration économique 1900-1950.
28.08.1995-29.08.1995. - Louven-la-Neuve, 1998.

3908 3917
OSNOVA zákona k podpoře domácí filmové PÁTEK, Jaroslav: Podnikatelé a manažeři. - In:
výroby. - In: Iluminace. - Roč. 9, č. 4(28) Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
(1997), s. 151-175. ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta

3909 ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 303-309. - Res.
ÖSTERREICH und die Tschechoslowakei 1918- něm.: Unternehmer und Manager. - Akce: Čes-
1938 : die wirtschaftliche Neuordnung in koslovensko 1918-1938 : Osudy demokracie ve
Zentraleuropa in der Zwischenkriegszeit / Hrg. střední Evropě [Mezinárodní vědecká
Alice Teichova, Herbert Matis. - Wien : Böhlau, konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.
1996. - 419 s. 3918

3910 PÁTEK, Jaroslav: Die Stellung der Tschecho-
OSTRÁ hůrka 1998 : setkání slezského lidu k slowakei auf den internationalen Kapitalmarkt
80. výročí vzniku samostatného in der Zwischenkriegszeit 1918-1938. - In: Der
československého státu a tábora lidu na Ostré Markt im Mitteleuropa der Zwischenkriegszeit /
hůrce 22.9.1918. - Háj ve Slezsku : Obec Háj ve Hrg. Alice Teichová ...[aj.]. - Praha, 1997.
Slezsku, 1998. - 32 s. : il. 3919

3911 PÁTEK, Jaroslav:
PAČÍSKA, Petr - PAČÍSKOVÁ, Taťána: Stavba Tschechoslowakisch-deutsche Kapital- und
odborné školy pro porcelánový průmysl v Kar- Kartellbeziehungen in der Chemieindustrie. - In:
lových Varech - Rybářích. - In: Historický Konkurenzpartnerschaft / Hrg. Boris Barth
sborník Karlovarska. - Roč. 4, (1996), s. ...[aj.]. - Essen, 1999. - 262 s.
197-220. - Res. něm. 3920

3912 PAVLÍČEK, Václav: K ústavním aspektům práv
PASÁK, Tomáš: Český fašismus 1922-1945 menšin po vzniku Československa. - In: Česko-
a kolaborace 1939-1945 / Předml. Robert slovensko 1918-1938 : Osudy demokracie ve
Kvaček ; K vyd. včetně obr. příl. připr. Jana střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta
Pasáková. - Praha : Práh, 1999. - 486 s. : fotogr. ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 594-601.
- Res. angl.: Czech Fascism 1922-1945 and - Res. něm.: Zu den verfassungsmässigen
Collaboration 1939-1945. Aspekten der Minderheitenrechte nach der

3913 Entstehung der Tschechoslowakei. - Akce:
PASÁK, Tomáš: Školy Spolku Komenského ve Československo 1918- 1938 : Osudy
Vídni v meziválečném období. - In: Mikulovská demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní
sympozia. - Roč. 23, (1995), s. 409-417. - Res. vědecká konference]. Praha. 05.10.
něm. - Akce: 23. mikulovské sympozium : 1998-08.10.1998.



( 211 ) IV.A  1918–1939

3921 3931
PAVLÍK, Josef: K výročí zrodu čs. letectví. - In: PFAFF, Ivan: Krize v české kultuře po moskev-
Výchova k evropskému demokratickému občan- ských monstrprocesech 1936-1938. - In: Ateliér.
ství. Výchova v přerodu společnosti ČR z post- - Č. 24-25 (1997), s. 2 ; 2.
komunistické v demokratickou. - Praha, 1998. - 3932
349 s. - S. 142-143. - Akce: Výchova k evrop- PFAFF, Ivan: Kulturní politika Sudetoněmecké
skému demokratickému občanství. Výchova v strany v českém pohraničí 1935-1938. - In:
přerodu společnosti ČR z postkomunistické v Dějiny a současnost. - Roč. 19, č. 5 (1997), s.
demokratickou [4. konference a projekt]. Praha. 19-22.
15.01. 1998-16.01.1998. 3933

3922 PFAFF, Ivan: Die Modalitäten der Verteidigung
PECKA, Jindřich: Taneční repertoár a styl jiho- der Tschechoslowakei 1938 ohne Vernundete. -
českého dělnictva v druhé polovině 19. století In: Militärhistorische Mitteilungen. - Roč. 57,
a první třetině 20. století. - In: Výběr z prací čle- (1998), s. 23-77.
nů Historického klubu při Jihočeském muzeu v 3934
Č. Budějovicích. - Roč. 34, č. 1 (1997), s. 9-21. PFAFF, Ivan: Zápas o českou divadelní avant-

3923 gardu 1936-1938. - In: Ateliér. - Č. 7 (1999), s.
PEROUTKA, Ferdinand: Agrární strana v naší 2.
politice. - In: Nová Přítomnost. - Č. 9 (1998), s. 3935
30. - Přet. z: Přítomnost (20.9.1928). PICHLÍK, Karek - KLÍPA, Bohumil - ZA-

3924 BLOUDILOVÁ, Jitka: I legionari cecoslovacchi
PEŠEK, Bohumil: Hudba České družiny. - In: (1914- 1920) / Trad. di Barbara Zane. - Trento :
Historie a vojenství. - Roč. 48, č. 3 (1999), s. Museo Storico di Trento, 1997. - 311 s.
619- 622. 3936

3925 PICHLÍK, Karel - KLÍPA, Bohumír - ZABLOU-
PEŠEK, Jiří - ŠAMAN, David: Chemie na Ně- DILOVÁ, Jitka: Českoslovenští legionáři :
mecké universitě v Praze v době meziválečné. - 1914-1920. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta,
In: Vindemia. - Ústí n.Labem, 1997. - S. 1996. - 282 s. : fotogr. - (Archiv ; Sv. 74)
175-189. 3937

3926 PICHLÍK, Karel: Čeští krajané v Rusku a první
PEŠEK, Jiří: Nekoncesované pouliční nevěstky československý odboj. - In: Češi v cizině. - Roč.
města Královských Vinohrad na počátku 20. 8, (1995), s. 61-66. - Akce: 17. Světový kongres
století. - In: Ponížení a odstrčení / Ed. Jiří Pešek Společnosti pro vědy a umění. Praha.
...[aj.]. - Praha, 1998. - S. 129-132. 26.06.1994- 29.06.1994.

3927 3938
PETRÁŇ, Miroslav: Letecké neštěstí v Pardubi- PICHLÍK, Karel: Místo Zborova v boji za samo-
cích před 70 lety. - In: Zprávy Klubu přátel statný československý stát. - In: Zborov 1917-
Pardubicka. - Roč. 32, č. 3/4 (1997), s. 103-104. 1997. - Praha, 1997. - 158 s. - S. 15-20.

3928 3939
PETRÁŇ, Miroslav: Před 65 lety se konala PICHLÍK, Karel: Relationship between Czechs
v Pardubicích celostátní Výstava tělesné and Slovaks in the United States during the First
výchovy a sportu 1931. - In: Zprávy Klubu World War. - In: The Czech-American
přátel Pardubicka. - Roč. 31, č. 9/10 (1996), s. Experience : Nebraska History. - Roč. 74, č. 3/4
205-206. (1993), s. 189-194. - Akce: Symposium on

3929 Czech Immigration. Nebraska. 09.1992.
PETŘÍK, Julius: Vznik ČSR a olomoučtí Němci. 3940
- In: Českoslovenství - středoevropanství - evro- PICHLÍK, Karel: Socialisté se konečně vracejí
panství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - do českých dějin. - In: Historie a vojenství. -
S. 204-206. - Akce: Českoslovenství - Roč. 46, č. 1 (1997), s. 177-180. - Rec. na :
středoevropanství - evropanství [Odborná Socialisté na rozcestí : Habsburk, Masaryk či
mezinárodní konference]. Luhačovice. Šmeral / Zdeněk Kárník. - Praha : Univ.
25.08.1997-26.08.1997. Karlova, 1996. - 554 s.

3930 3941
PFAFF, Ivan: Dny, které otřásly republikou. - PITRO, Martin: Letecký průmysl malodohodo-
In: Dějiny a současnost. - Roč. 20, č. 5 (1998), vých partnerů Československa. - In: Historie
s. 34- 37. a vojenství. - Roč. 48, č. 3 (1999), s. 592-606.



( 212 ) IV.A  1918–1939

3942 vzniku Československa. - In: Reflexe dějin
PITRO, Martin: Navazování leteckých linek první Československé republiky v české a
mezi státy Malé dohody. - In: Historie a slovenské historiografii / Red. Josef Harna. -
vojenství. - Roč. 48, č. 1 (1999), s. 47-137. Praha, 1998. - 190 s. - S. 13-22. - Akce:

3943 Československo 1918-1938 : Osudy
PLASCHKA, Richard: Zborov - symbol národní československé demokracie [Přípravné
revolty proti Rakousko-Uhersku. - In: Zborov kolokvium ke konferenci]. Praha. 18.11.1997.
1917-1997. - Praha, 1997. - 158 s. - S. 5-12. 3954

3944 PRŮCHA, Václav: Booms and crises : The Cze-
PODANÝ, Václav: K mimoškolskému výzkumu choslovak economy. - In: L'Europe centrale et
v meziválečném Československu. - In: orientale en recherche d'intégration économique
Historická Olomouc. - Roč. 11, (1998), s. (1900-1950). - Louvain-la-Neuve, 1998. - S. 97-
269-281. 110.

3945 3955
POSTÁTŇOVÁNÍ, profesionalizace a PRŮCHA, Václav: Pohled A. Teichové na mezi-
mecenáštví ve vědě českých zemí 1860-1945 / národní kapitál a kartely v předmnichovském
Ed. Jan Janko. - Praha : Institut základů Československu. - In: Československo a střední
vzdělanosti Univ. Karlovy, 1996. - 81 s. - Evropa v meziválečném období = Die Tsche-
(Studie z dějin techniky ; Sv. 2) choslowakei und Mitteleuropa in der Zwischen-

3946 kriegszeit. - Praha, 1996. - 223 s. - S. 216-218.
POTĚŠIL, Tomáš: Meziměstská autobusová do- 3956
prava v okrese Olomouc. 1, Autobusové tratě ve PRŮCHA, Václav: Sociální a profesní struktura
státním provozu : Období 1919-1945. - In: obyvatelstva v meziválečném Československu. -
Ročenka Státního okresního archivu v Olomouci In: Československo 1918-1938 : Osudy demo-
1996. - Roč. 5(24), (1997), s. 107-162. kracie ve střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav

3947 Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S.
PRÁŠEK, Jiří: Písek před 75 lety aneb kronika 378-386. - Res. angl.: The Social and
roku 1922. - Písek : J & M, 1997. - 105 s. Occupational Structure of the Population in

3948 Interwar Czechoslovakia. - Akce:
PRAŽSKÉ děti : 300. let 28. pěšího pluku / Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
Uspoř. Ivan Šedivý. - 1. vyd. - Praha : ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
Historický ústav Armády ČR, 1998. - 133 s. : konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.
fotogr. 3957

3949 PRŮCHA, Václav: Soustavy řízení a fungování
PREGIEL, Piotr: Terytorium i struktura admini- národního hopodářství v Československu v
stracyjna ziemi kłodzkiej 1740-1945. - In: Klad- letech 1918-1945. - In: Ekonomická revue. -
ský sborník. - Roč. 2, (1998), s. 211-235. - Res. Roč. 1, č. 1 (1998), s. 32-42.
něm.: Das Territorium und die Verwaltungs- 3958
struktur des Glatzer Landes 1740-1945. PRZYBYLOVÁ, Blažena - ŠERKA, Josef:

3950 Muži s mocí : portréty starostů Moravské
PROFESIONALIZACE akademických povolání Ostravy 1861-1918 / Vyd. Archiv města
v českých zemích v 19. a první polovině 20. Ostravy. - Šenov u Ostravy : Tilia, 1996. - 29 s.
století / Uspoř. Petr Svobodný a Jan Havránek. - 3959
1. vyd. - Praha : Karolinum, 1996. - 146 s. PRZYBYLOVÁ, Blažena: Ostravské peněžní

3951 ústavy do roku 1945. - In: Peníze v proměnách
PROKŠ, Petr: [Rekviem za mrtvou říši]. - In: času. - Ostrava, 1998. - S. 167-171. - Akce:
Český časopis historický. - Roč. 97, č. 1 (1999), Peníze v proměnách času [Konference].
s. 129-133. - Rec. na : Rekviem za mrtvou říši : Ostrava. 03.10. 1996-04.10.1996.
O zkáze Rakouska-Uherska / François Fejtö. - 3960
Praha : Academia, 1998. - 298 s. PŘÍBORSKÝ, Zbyněk: Modráčkova

3952 samospráva práce. - In: Moderní dějiny. - Roč.
PROKŠ, Petr: Politikové a vznik republiky : 5, (1997), s. 71-99. - Res. něm.:
1914-1918. - 1. vyd. - Praha : Prospektrum, Genossenschaftlich organisierte Arbeit nach
1998. - 238 s. Modráček ; Res. angl.: Modráček's idea of

3953 cooperative labour.
PROKŠ, Petr: Přehled základní literatury o



( 213 ) IV.A  1918–1939

3961 konference]. Luhačovice. 28.08.1995-
PŘÍHODOVÁ, Galina: Přirozená měna strážnic- 29.08.1995.
kého židovského obyvatelstva v letech 3970
1874-1939. - In: Jižní Morava. - Roč. 35(38), RATAJ, Jan: Český sebeklam : Svatováclavská
(1999), s. 99- 107. - Res. něm.: Die natürliche státnost druhé republiky a protektorátu. - In:
Veränderung der jüdischen Bevölkerung von Listy. - Roč. 29, č. 2 (1999), s. 57-61.
Strážnice in den Jahren 1874-1939. 3971

3962 RATAJ, Jan: Jana Holzera vůle a schopnost vní-
PŮLPÁN, Karel: Státní dluh habsburské monar- mat. - In: Proglas. - Roč. 9, č. 9/10 (1998),
chie a jeho osudy v meziválečném období z čes- s. 33-36. - Rec. na : První a Druhá Českosloven-
koslovenského hlediska : Vybrané části. - Praha ská republika / Jan Holzer // In: Politologický
: Národohospodářský ústav J. Hlávky, 1997. - 95 časopis. - Roč. 4, č. 4 (1997), s. 330-351.
s. - (Studie Národohospodářského ústavu J. 3972
Hlávky ; 8/97) RATAJ, Jan: O autoritativní národní stát : Ideo-

3963 logické proměny české politiky v druhé
PYLLMAJER, Václav: Československé legie. - republice 1938-1939. - 1. vyd. - Praha :
In: Armádní generál Ludvík Krejčí, náčelník Karolinum, 1997. - 279 s.
generálního štábu čs. armády, v zářijových 3973
dnech 1938 hlavní velitel operujících armád RATAJ, Jan: Obraz Němců, Rakouska a
(1890-1972) / K tisku připr. Josef Bárta. - Německa v českých politických elitách druhé
Brno-Tuřany, 1996. - 47 s. - S. 6-8. - Akce: republiky. - In: Obraz Němců, Rakouska a
Znovuodhalení pamětní desky. Brno-Tuřany. Německa v české společnosti 19. a 20. století /
09.1996. Ed. Jan Křen ...[aj.]. - Praha, 1998. - S. 166-194.

3964 3974
RÁBOŇ, Martin - SVOBODA, Tomáš - ČER- RATAJ, Jan: Zapomenutá konzervativní
MÁK, Ladislav: Dělostřelecká tvrz Bouda z let revoluce 1938. - In: Nová Přítomnost. - Č. 10
1936-1938. - Brno : Společnost přátel českoslo- (1998), s. 20- 21.
venského opevnění, 1996. - 115 s. : il. 3975

3965 RESCH, Andreas - SLÁDEK, Zdeněk: Integra-
RÁBOŇ, Martin: Dělostřelecká tvrz Hanička z tions- und Desintegrationstendenzen : Die Han-
let 1936-1938. - Brno : Společnost přátel delsbeziehungen 1921-1937. - In: Österreich
československého opevnění, 1996. - 96 s. : il. und die Tschechoslowakei 1918-1938 / Hrg.

3966 Alice Teichová ...[aj.]. - Wien ; Köln, 1996. - S.
RÁBOŇ, Martin: Malý průvodce dělostřeleckou 255- 308.
tvrzí Bouda / ...[aj.]. - Brno : Společnost přátel 3976
československého opevnění, 1998. - 31 s. : il. ROKOSKÝ, Jaroslav: Agrární strana v

3967 historické reflexi. - In: Současný stav a
RADVANOVSKÝ, Zdeněk: K otázce uprchlíků perspektivy zkoumání politických stran na
z pohraničí českých zemí po Mnichovu 1938. - našem území / Red. Pavel Marek. - Olomouc,
In: Historie okupovaného pohraničí 1938-1945. 1999. - 169 s. - S. 80- 88. - Akce: Současný stav
2 / Ed. Zdeněk Radvanovský. - Ústí n.Labem, a perspektivy zkoumání politických stran na
1998. - 205 s. - S. 5-52. - Res. něm. našem území [Vědecká konference]. Olomouc.

3968 20.10.1998-21.10.1998.
RADVANOVSKÝ, Zdeněk: Němečtí antifašisté 3977
v severozápadních Čechách. - In: Neznámé ROKOSKÝ, Jaroslav: Antonín Švehla a agrární
osudy. - Liberec, 1998. - S. 28-37. - Akce: strana ve vývoji první ČSR. - In:
Neznámé osudy [Mezinárodní seminář]. Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
Liberec. 10.1997. ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta

3969 ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 233-244. - Res.
RAMPULA, Oldřich: Československé legie za angl.: Antonín Švehla and the Agrarien Party in
prvé světové války. - In: Českoslovenství - the development of the Czechoslovak Republic.
součást evropanství : O vzájemnosti a - Akce: Československo 1918-1938 : Osudy
svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislava demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní
Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 167-172. - vědecká konference]. Praha. 05.10.
Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost 1998-08.10.1998.
v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní



( 214 ) IV.A  1918–1939

3978 3986
ROMPORTLOVÁ, Marta: Maďarská RYCHLÍK, Jan: Začiatky autobusovej dopravy
zahraničněpolitická doktrína a Polsko v na Slovensku : Po cestách-necestách. - In:
meziválečném období. - In: Slovanské Historická revue. - Roč. 8, č. 10 (1997), s. 24-25.
historické studie. - Roč. 23, (1997), s. 69-78. - 3987
Res. něm. RYCHLÍK, Jan: Zapojení železnic Podkarpatské

3979 Rusi do sítě drah Československa. - In:
RUSKÁ a ukrajinská emigrace v ČSR v letech Česko-slovenská historická ročenka 1997. -
1918-1945 / Václav Veber, Zdeněk Sládek, Mi- Brno, 1997. - 335 s. - S. 115-121. - Res. angl. -
luša Bubeníková, Ľubica Harbulová. - Praha : Akce: Podkarpatská Rus v dějinách
Karolinum, 1996. - 130 s. : 25 s. příl. Československa 1918-1939 [Konference].

3980 Prešov. 09.04.1997.
RYCHLÍK, Jan: Český fašismus v 3988
meziválečném období a po roce 1939. - In: RZEPNIEWSKI, Andrzej: Neue Forschungs-
Českoslovenství - středoevropanství - perspektiven der europäischen Krise September
evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - 1938-März 1939 aus polnischer Sicht 1994. - In:
S. 181-188. - Akce: Českoslovenství - Slezský sborník. - Roč. 94, č. 1 (1996), s. 29-33.
středoevropanství - evropanství [Odborná - Res. čes. - Akce: Česko-slovensko-polské
mezinárodní konference]. Luhačovice. vztahy v letech 1938-1939 [Mezinárodní
25.08.1997-26.08.1997. konference]. Opava. 04.10.1994-05.10.1994.

3981 3989
RYCHLÍK, Jan: První Československá SAK, Robert: Anabáze : Drama
republika v slovenské ľudácké a neoľudácké československých legionářů v Rusku
historiografii. - In: Reflexe dějin první 1914-1920. - 1. vyd. - Jinočany : H & H, 1996. -
Československé republiky v české a slovenské 174 s. : fotogr.
historiografii / Red. Josef Harna. - Praha, 1998. - 3990
190 s. - S. 73-87. - Akce: Československo SAK, Robert: „Mohutný sen“ Bohdana Pavlů :
1918-1938 : Osudy československé demokracie Český příspěvek k pokusu o demokratickou pře-
[Přípravné kolokvium ke konferenci]. Praha. stavbu Ruska. - In: Acta contemporanea / Uspoř.
18.11.1997. Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 468 s. - S. 336-

3982 355.
RYCHLÍK, Jan: Sobstvenostta varchu zemjata 3991
v centralna i iztočna Evropa i problemat za po- SAKAŘ, Josef: Vzácný dokument k budování
zemlenata reforma. - In: Novata rolja na pomníku T. G. Masaryka v Pardubicích. - In:
daržavata v razvitieto na selskoto stopanstvo na Pamětní sborník k novému odhalení sochy TGM
stranite ot centralna i iztočna Evropa. - Sofia, 28.10.1998 v Pardubicích. - Pardubice, 1998. -
1996. - S. 38-47. 48 s. - S. 18-22.

3983 3992
RYCHLÍK, Jan: Spory o koľajnice : Viedenská SANDER, Rudolf: Druhé slovo autorovo ke
arbitráž narušila komunikačný systém. - In: kritice článku o válečné československé armádě
Historická revue. - Roč. 8, č. 1 (1997), s. 17-18. v září roku 1938. - In: Historie a vojenství. -

3984 Roč. 45, č. 5 (1996), s. 153-157. - Polem.:
RYCHLÍK, Jan: T. G. Masaryk, Rosija ta ukra- Skutečně za všechno může nepochopení? / Pavel
jinske pytannja (1917-1923 gg.). - In: T. G. Minařík, Pavel Šrámek // In: Historie a
Masaryk i nova Evropa. - Kyjiv, 1998. - S. vojenství. - Roč. 45, č. 4 (1996), s. 185-187.
34-42. 3993

3985 SANDER, Rudolf: Slovo autorovo ke kritice
RYCHLÍK, Jan: Vznik společného státu Čechů článku o válečné československé armádě v září
a Slováků. - In: Českoslovenství - součást evro- roku 1938. - In: Historie a vojenství. - Roč. 45,
panství : K vzájemnosti a svébytnosti střední č. 3 (1996), s. 147-153. - Polem.: Mobilizovaná
Evropy / Red. Stanislava Kučerová. - Brno, československá armáda - iluze a realita / Jiří
1996. - 432 s. - S. 130-153. - Akce: Fidler, Vladimír Francev, Eduard Stehlík // In:
Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v Historie a vojenství. - Roč. 44, č. 6 (1995),
soudobé Evropě [Odborná mezinárodní s. 23-80 ; roč. 45, č. 1 (1996), s. 38-64.
konference]. Luhačovice. 3994
28.08.1995-29.08.1995. SANDER, Rudolf: Válečná československá



( 215 ) IV.A  1918–1939

armáda v září 1938. 2. - In: Historie a vojenství. Red. koll. Ku. A. Poljakov ...[aj.]. - Moskva :
- Roč. 45, č. 1 (1996), s. 38-64. - Část 1 in: Institut rossijskoj istorii RAN, 1996. - 172 s.
Historie a vojenství, roč. 44, č. 6 (1995), s. 4004
23-80. - Res. angl. SLÁDEK, Zdeněk: Československo a Sovětský

3995 svaz mezi válkami. - In: Slovanský přehled. -
SAVICKÝ, Ivan: Osudová setkání : Češi v Roč. 76, č. 4 (1990), s. 281-283.
Rusku a Rusové v Čechách : 1914-1938. - 1. 4005
vyd. - Praha : Academia, 1999. - 271 s. : fotogr. SLÁDEK, Zdeněk: Československo-rakouské

3996 obchodní vztahy mezi válkami. - In: Českoslo-
SBORNÍK k problematice multietnicity : české vensko a střední Evropa v meziválečném období
země jako multietnická společnost: Češi, Němci = Die Tschechoslowakei und Mitteleuropa in
a Židé ve společenském životě českých zemí der Zwischenkriegszeit. - Praha, 1996. - 223 s. -
1848-1918 / Ed. Zdeněk Kárník. - Praha : Univ. S. 153-167. - Res. něm.
Karlova, 1996. - 130 s. 4006

3997 SLÁDEK, Zdeněk: Edvard Beneš a Malá
SCHALLNER, Dieter: Proměny jihlavských ko- dohoda. - In: Edvard Beneš a středoevropská
munálních elit ve 20. a 30. letech 20. století. - politika / Ed. Vladimír Goněc. - Brno, 1998. -
In: Mezi liberalismem a totalitou. - Praha, 1997. 129 s. - S. 21-41. - Res. něm. - Akce: Edvard
- 238 s. - S. 221-227 - Res. něm.: Verhältnisse Beneš a středoevropská politika [Konference].
der Kommunalelite von Iglau in den 20er und Brno. 05.10.1994.
30er Jahren des 20. Jahrhunderts. - Akce: Mezi 4007
liberalismem a totalitou [Konference]. Praha. SLÁDEK, Zdeněk: K politickému chorobopisu
1994. první republiky : Aféra Jiřího Stříbrného a

3998 Radoly Gajdy v roce 1926. - In: Historické
SCHÖNBACH, Rudolf: Z Karlových Varů do studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha, 1998. -
Eisenstadtu : Odysea pomníku císaře Františka 287 s. - S. 176- 194.
Josefa I. - In: Historický sborník Karlovarska. - 4008
Roč. 6, (1998), s. 120-138. - Res. něm.: Von SLÁDEK, Zdeněk: Malá dohoda ve stínu
Karlsbad nach Eisenstadt. Locarna (1925-1929). - In: Slovanský přehled. -

3999 Roč. 83, č. 2 (1997), s. 141-152. - Res. něm.
SCHWUB, Oldřich: Návštěva presidenta Beneše 4009
v Olomouci ve dnech 22.-26.8.1937. - In: Ro- SLÁDEK, Zdeněk: Prag : Das „russische
čenka Státního okresního archivu v Olomouci Oxford“. - In: Der grosse Exodus / Ed. Karl
1997. - Roč. 6(25), (1998), s. 115-124. Schlögel. - München, 1994. - S. 218-233.

4000 4010
SISÁK, Miron: Tlač Podkarpatskej Rusi v SLÁDEK, Zdeněk: Recepce hospodářského
rokoch 1919-1938. - In: Česko-slovenská aspektu Briandova plánu v ČSR a ostatních stře-
historická ročenka 1997. - Brno, 1997. - 335 s. - doevropských státech. - In: Slovanské historické
S. 123-126. - Res. angl. - Akce: Podkarpatská studie. - Roč. 23, (1997), s. 91-104. - Res. něm.
Rus v dějinách Československa 1918-1939 4011
[Konference]. Prešov. 09.04.1997. SLÁDEK, Zdeněk: Slovanství a rusofilství

4001 v politice první republiky. - In: K úloze Slovanů
SKOUPÝ, Arnošt: České krajanské spolky ve v historii a současnosti. - Praha, 1998. - S. 48-
Švýcarsku za 1. světové války. 1-2. - In: Zpra- 52. - Akce: K úloze Slovanů v historii a sou-
vodaj. - Roč. 31, č. 5-6 (1998), s. 37-38 ; 41-42. časnosti [Kolokvium u příležitosti 150. výročí

4002 Slovanského sjezdu v Praze]. Praha. 29.05.1998.
SKOUPÝ, Arnošt: Československo-francouzská 4012
smlouva o kulturní spolupráci z roku 1924 a její SLÁDEK, Zdeněk: Štáby a zbrojovky Malé do-
osudy. - In: Pocta Josefu Polišenskému. - Olo- hody. - In: Slovanský přehled. - Roč. 83, č. 3
mouc, 1996. - S. 143-150. (1997), s. 275-294. - Res. něm.

4003 4013
SLÁDEK, Zdeněk: Adaptace ruské emigrace - SLÁDEK, Zdeněk: Warenströme und Preisge-
pokus o rozbor. - In: Slovanský přehled. - Roč. staltung in der Zeit des Protektionismus. - In:
84, č. 4 (1998), s. 387-392. - Rec. na : Istorija Der Markt im Mitteleuropa der Zwischen-
rossijskogo zarubež'ja : Problemy adaptacii mi- kriegszeit / Hrg. Alice Teichová. - Praha, 1997. -
grantov v XIX-XX vekach : Sbornik statej / S. 305-324.



( 216 ) IV.A  1918–1939

4014 4022
SLÁMOVÁ, Petra - SVATOŠOVÁ, Hana: Rad- SOMMER, Karel: Zatčení a internace Andreje
nice v převratu, převrat na radnici. - In: Praha - Hlinky. - In: Slezský sborník. - Roč. 96, č. 2
pražské radniční aktuality, rozhovory, zpravo- (1998), s. 106-118. - Res. něm.: Die Verhaftung
dajství. - Roč. 2, (1998), s. 8-9. - Zvl. č. k 80. und Internierung von Andrej Hlinka.
výročí vzniku samostatné republiky. 4023

4015 SOUKUP, Ladislav: Uplatňování svobody tisku
SLEZÁK, Lubomír: Role pachtu v zemědělství v ČSR. - In: Československo 1918-1938 : Osudy
českých zemí v první polovině 20. století. - In: demokracie ve střední Evropě. 1 / Uspoř.
Moderní dějiny. - Roč. 4, (1996), s. 183-194. - Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. -
Res. něm., angl. S. 264- 267. - Res. něm.: Geltendmachung der

4016 Pressefreiheit in der ČSR. - Akce:
SLEZÁK, Lubomír: Role středního stavu v eko- Československo 1918- 1938 : Osudy
nomice Československa. - In: Československo demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední vědecká konference]. Praha. 05.10.
Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - 1998-08.10.1998.
Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 387-392. - Res. 4024
franc.: L'état moyen en Tchécoslovaquie de SOUKUPOVÁ, Blanka: Pražská společnost
l'entre-deux guerres. - Akce: Československo středních vrstev v letech 1930-1938 : K
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední perspektivám mezietnického soužití na území
Evropě [Mezinárodní vědecká konference]. jednoho státu. - In: Město a jeho kultura. -
Praha. 05.10.1998- 08.10.1998. Praha, 1994 vyd. 1996. - 159 s. - S. 66-92 - Res.

4017 angl.: The Prague Middle-Class Society
SLUKA, Václav: Československá armáda v da- between 1930 and 1938 on the Prospects of
tech. 3, 1935-1939. - In: Historie a vojenství. - Inter-Ethnic Coexistence in one Country.
Roč. 45, č. 1 (1996), s. 87-123. - Část 1-2 in: 4025
Historie a vojenství, roč. 44, č. 4-5 (1995), SPORY o dějiny. 1. - Praha : Masarykův ústav
s.98-137, 118-165. AV ČR, 1999.

4018 4026
SOMMER, Karel: [Banka ve znamení zeleného SPURNÝ, František: Úloha Obchodní a živnos-
čtyřlístku]. - In: Slezský sborník. - Roč. 95, č. 3 tenské komory v Olomouci v rámci
(1997), s. 231-233. - Rec. na : Banka ve znamení Předlitavska. - In: Mikulovská sympozia. - Roč.
zeleného čtyřlístku : Agrární banka 1911-1938 23, (1995), s. 305-310. - Res. něm. - Akce: 23.
(1948) / Jiří Novotný, Jiří Šouša. - Praha, 1996. - mikulovské sympozium : Ústřední moc a
419 s. regionální samospráva. Mikulov.

4019 05.10.1993-07.10.1993.
SOMMER, Karel: Aktivity Štefánikovy spo- 4027
lečnosti pro Pobeskydí. - In: Časopis Slezského STEHLÍK, Eduard - NOVÁK, Jiří:
zemského muzea. Ser. B, Vědy historické. - Dělostřelecká tvrz Hanička v Orlických horách.
Roč. 45, č. 1 (1996), s. 55-68. - Res. něm.: Die - Jablonné n.Orl. : J. Novák, 1996. - 14 s. : il.
Aktivitäten der Stefanik Gesellschaft für das 4028
Beskiden Gebiet. STEHLÍK, Eduard: Mírová organizace česko-

4020 slovenské branné moci 22. září 1938. - In:
SOMMER, Karel: Poslání spolku Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 3 (1997), s.
Československá jednota v předválečném 102-132.
Československu. - In: Slezský sborník. - Roč. 4029
95, č. 1/2 (1997), s. 61-67. - Res. něm. - Akce: STEHLÍK, Eduard: Organizace výstavby čs.
Etnika v pohybu II [Mezinárodní konference]. těžkého opevnění ve druhé polovině 30. let. - In:
Opava. 22.10.1996- 23.10.1996. Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 2 (1996),

4021 s. 74-123.
SOMMER, Karel: V bludném kruhu : Realizace 4030
zákona o potulných cikánech v praxi. - In: STEHLÍK, Eduard: Pevnostní útvary českoslo-
Slezský sborník. - Roč. 97, č. 1 (1999), s. 21-37. venské armády 1937-1938. - In: Historie a
- Res. něm.: In fehlerhaften Kreis : Die vojenství. - Roč. 46, č. 1 (1997), s. 20-57. - Res.
Realisation des Gesetzes über die angl.
Landstreicherei der Zigeuner im Praxis.



( 217 ) IV.A  1918–1939

4031 1918-1945. - In: Dějiny Univerzity Karlovy. 4 /
STRÁNSKÝ, Jaroslav: Korupce a politika. - In: Red. Jan Havránek ...[aj.]. - Praha, 1998. - S.
Nová Přítomnost. - Č. 3 (1998), s. 30. - Přet. 93-119.
z: Přítomnost (13.3.1924). 4040

4032 ŠALDA, František Xaver: Z Šaldova zápisníku :
SUŠKO, Ladislav: Podkarpatská Rus ako auto- [Starosti s Henleinem ; Henlein neboli slepička
nómna krajina pomníchovskej - druhej ČSR. - zanáší]. - In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 71
In: Česko-slovenská historická ročenka 1997. - (1997), s. 89-92. - Šaldův zápisník, roč. 7
Brno, 1997. - 335 s. - S. 145-163. - Res. něm. - (1934), s. 53-55 ; roč. 8 (1935), s. 317-320.
Akce: Podkarpatská Rus v dějinách 4041
Československa 1918-1939 [Konference]. ŠALGOVIČ, Ján: Průkopnická kniha o vzniku
Prešov. 09.04.1997. Československa. - In: Střední Evropa. - Roč. 14,

4033 č. 85 (1998), s. 24-35. - Rec. na : Genese Česko-
SVÁTEK, František: Sociální elity v první čes- slovenska / Josef Kalvoda. - Praha : Panevropa,
koslovenské republice : K vymezení otázek 1998. - 608 s.
a přístupů ke studiu. - In: Československo 4042
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední ŠAUER, Jaroslav: K úloze Karla Kramáře při
Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - vzniku ČSR. - In: Českoslovenství - středoevro-
Praha, 1999. - S. 368- 682. - S. 401-409. - Akce: panství - evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998.
Československo 1918- 1938 : Osudy - 536 s. - S. 147-156. - Akce: Českoslovenství -
demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní středoevropanství - evropanství [Odborná mezi-
vědecká konference]. Praha. 05.10. národní konference]. Luhačovice. 25.08.1997-
1998-08.10.1998. 26.08.1997.

4034 4043
SVATOŠOVÁ, Hana: Zahraniční půjčka ŠEBEK, Jaroslav: Dva světy našich dějin :
hlavního města Prahy z roku 1922 aneb Jak O vztahu katolické církve a čs. státu v letech
okrást město. - In: Mezi liberalismem a 1918-1938. - In: Listy. - Roč. 29, č. 1 (1999), s.
totalitou. - Praha, 1997. - 238 s. - S. 127-151. - 57-59.
Res. něm.: Die Auslandsausleihe der Hauptstadt 4044
Prag aus dem Jahr 1922. - Akce: Mezi ŠEBEK, Jaroslav: Národnostní problémy první
liberalismem a totalitou [Konference]. Praha. ČSR v historiografické reflexi : Stav ke konci
1994. 20. století. - In: Reflexe dějin první

4035 Československé republiky v české a slovenské
SVITÁK, Pavel: Letecká setnina Pardubice. - historiografii / Red. Josef Harna. - Praha, 1998. -
In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 34, 190 s. - S. 89-104. - Akce: Československo
č. 1/2 (1999), s. 48-51. 1918-1938 : Osudy československé demokracie

4036 [Přípravné kolokvium ke konferenci]. Praha.
SVITÁK, Pavel: Nad pardubickou aviatikou. - 18.11.1997.
In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32, 4045
č. 3/4 (1997), s. 101-102. ŠEBEK, Jaroslav: Německý novoaktivismus. -

4037 In: Československo 1918-1938 : Osudy
SVITÁK, Pavel: Několik poznámek k letištím demokracie ve střední Evropě. 2 / Uspoř.
v Čechách a na Moravě před rokem 1918. - In: Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - S.
Vojenská letiště v Čechách a na Moravě po roce 368-682. - S. 640-643. - Res. angl: The
1918. - České Budějovice, 1997. - 93 s. - S. 4-7. Sudetengermans Neoactivism. - Akce:
- Akce: Vojenská letiště v Čechách a na Moravě Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
po roce 1918 [Odborná konference]. České ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
Budějovice. 06.06.1997-07.06.1997. konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.

4038 4046
SVOBODNÝ, Petr: The German Medical ŠEBEK, Jaroslav: Parlamentní volby v roce
Faculty in Prague in the International Academic 1929. - In: Český časopis historický. - Roč. 96,
Network (1918-1938). - In: L'enseignement des č. 1 (1998), s. 102-138. - Res. něm.:
Elites en Europe Centrale (19.-20. siècles) / Ed.
V. Karady. - Kraków, 1999. - S. 175-191.

4039
SVOBODNÝ, Petr: Lékařská fakulta

Parlamentswahlen im Jahre 1929.
4047

ŠEDA, Oldřich: Příspěvek k vývoji odborových
organizací v jihočeských pivovarech v letech



( 218 ) IV.A  1918–1939

1897 až 1945. - In: Jihočeský sborník historický. kommunalen Kulturinstitutionen der
- Roč. 65, (1996), s. 73-76. - Res. něm. Zwischenkriegszeit. - Akce: Mezi liberalismem

4048 a totalitou [Konference]. Praha. 1994.
ŠEDIVÝ, Ivan: České loajální projevy 4057
1914-1918 : Malá textová sonda. - In: Český ŠOLLE, Zdeněk: Naše tradice a 28. říjen 1918. -
časopis historický. - Roč. 97, č. 2 (1999), s. In: Národ žije : 1918-1998. - Praha, 1998. - 101
293-310. - Res. něm.: Tschechische s. - S. 10-17.
Loyalitätskundgebungen 1914-1918 : Eine 4058
kleine Textsonde. ŠOLLE, Zdeněk: Význam České otázky pro

4049 Masarykovo vystoupení za války. - In: Sto let
ŠEDIVÝ, Ivan: Legionáři a československá ar- Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. - 375
máda 1918-1938. - In: České země a Česko- s. - S. 82-90. - Akce: Sto let Masarykovy České
slovensko v Evropě XIX. a XX. století / Uspoř. otázky [Mezinárodní vědecká konference].
Jindřich Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. - 534 s. - Brno. 26.09.1995-28.09.1995.
S. 209-230. 4059

4050 ŠPIČÁK, Josef: Pokroková strana a Realistický
ŠEDIVÝ, Ivan: Velká válka 1914-1918 : Pokus klub 1918-1920. - In: Současný stav a
o rekapitulaci. - In: Český časopis historický. - perspektivy zkoumání politických stran na
Roč. 96, č. 1 (1998), s. 1-25. - Res. něm.: Der našem území / Red. Pavel Marek. - Olomouc,
Grosse Krieg 1914-1918 : Versuch um eine Re- 1999. - 169 s. - S. 43- 63. - Akce: Současný stav
kapitulation. a perspektivy zkoumání politických stran na

4051 našem území [Vědecká konference]. Olomouc.
ŠEDIVÝ, Ivan: Vznik Československa : Možné 20.10.1998-21.10.1998.
roviny pohledu. - In: Československo 4060
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední ŠPIRITOVÁ, Alexandra: Čeští poslanci v
Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Československém národním výboru a v
Praha, 1999. - S. 368- 682. - S. 509-512. - Res. Revolučním národním shromáždění v roce
angl.: The Beginning of the Czechoslovakia : 1918. - In: Paginae historiae. - Roč. 6, (1998), s.
Possible points of view. - Akce: Československo 189-209. - Res. něm.: Tschechische
1918-1938 : Osudy demokracie ve střední Abgeordneten im Tschechoslowakischen
Evropě [Mezinárodní vědecká konference]. Nationalkomitee und in der Revolutionären
Praha. 05.10.1998-08.10.1998. Nationalversammlung 1918.

4052 4061
ŠEDIVÝ, Ivan: Vznik Nezávislé jednoty česko- ŠPIRITOVÁ, Alexandra: Odraz přípravy a roz-
slovenských legionářů. - In: Historie a vojenství. poutání první světové války v české poštovní
- Roč. 45, č. 6 (1996), s. 47-61. - Res. angl. přepravě. - In: Paginae historiae. - Roč. 5,

4053 (1997), s. 72-88. - Res. něm.
ŠEDIVÝ, Ivan: Zborov a rakousko-uherská mo- 4062
narchie. - In: Zborov 1917-1997. - Praha, 1997. - ŠRAJEROVÁ, Oľga: Slováci v českých
158 s. - S. 38-47. krajinách do roku 1945. - In: Slezský sborník. -

4054 Roč. 95, č. 3 (1997), s. 167-178. - Res. angl.
ŠEDIVÝ, Ivan: „Zeď mezi odbojem domácím 4063
a zahraničním“ : Z legionářských sporů o odbo- ŠRÁMEK, Pavel: Československá armáda v
jové zásluhy. - In: Historie a vojenství. - Roč. roce 1938. - Brno : Společnost přátel
47, č. 6 (1998), s. 84-93. československého opevnění, 1996. - 78 s. :

4055 fotogr. - (Fakta ; Sv. 1) - Res. něm.
ŠKODA, Jan: Exegi monumentum aneb není nic 4064
pomíjejícnějšího nad pomník. - In: Praha - ŠRÁMEK, Pavel: Dobrovolníci v čs. armádě za
pražské radniční aktuality, rozhovory, mobilizace v září 1938. - In: Vojenské rozhledy.
zpravodajství. - Roč. 2, (1998), s. 13. - Zvl. č. k - Roč. 7(39), č. 2 (1998), s. 158-161.
80. výročí vzniku samostatné republiky. 4065

4056 ŠRÁMEK, Pavel: Když zemřít, tak čestně : Čes-
ŠKODA, Jan: Městské kulturní instituce v Praze koslovenská armáda v září 1938 /  ... a kol.:
v meziválečném období. - In: Mezi Ladislav Čermák, Pavel Minařík, Martin Ráboň,
liberalismem a totalitou. - Praha, 1997. - 238 s. - Bedřich Škraňka. - 1. vyd. - Brno : Společnost
S. 153-162. - Res. něm.: Die Prager přátel československého opevnění, 1998. - 134



( 219 ) IV.A  1918–1939

s. : fotogr. - (Fakta ; Sv. 2) - Res. něm.: Die 4073
tschechoslowakische Armee im September TEPLÝ, Jaroslav: Československá armáda a po-
1938. ; Res. angl.: The Czechoslovak Army in sádka v Pardubicích v letech 1935-1938. - In:
September 1938. Sborník vědeckých prací Univerzity Pardubice =

4066 Scientific Papers of the University of Pardubice.
ŠRÁMEK, Pavel: Račice - sídlo hlavního Ser. C, Ústav jazyků a humanitních studií Uni-
velitele čs. branné moci v září 1938. - In: verzity Pardubice. - Roč. 2, (1996), s. 89-114. -
Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 5 (1998), s. Res. něm.
86-90. 4074

4067 TĚŠÍNSKÁ, Emilie: Fyzikální vědy v pražském
ŠTEMBERA, Milan: Předmnichovská armáda německém přírodovědném spolku „Lotos“. - In:
a památný rok 1938. - In: Vojenské rozhledy. - Pokroky matematiky, fyziky a astronomie. -
Roč. 7(39), č. 3 (1998), s. 141-146. Roč. 42, (1997), s. 35-47.

4068 4075
ŠUCHOVÁ, Xénia: K problémom unifikácie TĚŠÍNSKÁ, Emilie: Organizace a kontakty
verejnej správy v predmníchovskej ČSR. - In: českých a německých radiologů v českých
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie zemích (do r. 1945). - In: 3. česko-slovenské
ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta symposium k dějinám mediciny, farmacie a
...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 188-193. - Res. veterinární mediciny / Ed. L. Hlaváčková. -
angl.: On Problems of the Public Administration Praha, 1996. - S. 95. - Abstrakt posteru. - Akce:
Unification in the 1st Czechoslovak Republic. - 3. česko-slovenské symposium k dějinám
Akce: Československo 1918-1938 : Osudy mediciny, farmacie a veterinární mediciny.
demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní 1996.
vědecká konference]. Praha. 4076
05.10.1998-08.10.1998. TĚŠÍNSKÁ, Emilie: Počátky studia a aplikací

4069 rentgenového záření v českých zemích. - In: 3.
ŠVEC, Luboš: Pobaltské státy a Mnichov. - In: česko-slovenské symposium k dějinám
České země a Československo v Evropě XIX. mediciny, farmacie a veterinární mediciny / Ed.
a XX. století / Uspoř. Jindřich Dejmek ...[aj.]. - L. Hlaváčková. - Praha, 1996. - S. 96. - Astrakt
Praha, 1997. - 534 s. - S. 339-356. posteru. - Akce: 3. česko-slovenské symposium

4070 k dějinám mediciny, farmacie a veterinární
ŠVEC, Luboš: Ruská otázka a problém uznání mediciny. 1996.
nezávislosti pobaltských států v československé 4077
zahraniční politice v letech 1918-1921. - In: TĚŠÍNSKÁ, Emilie: Příklady z historie české
Český časopis historický. - Roč. 94, č. 2 (1996), radiologie. - In: Postátňování, profesionalizace
s. 303-338. - Res. něm. a mecenášství ve vědě českých zemí 1860- 1945

4071 / Ed. Jan Janko. - Praha, 1996. - S. 71-81.
ŠVORC, Peter: Podkarpatskí Rusíni a ich vyrov- 4078
nanie sa s česko-slovenskou štátnosťou. - In: TĚŠÍNSKÁ, Emilie: Přímluva M. Curiové u
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie presidenta T. G. Masaryka za F. Běhounka v r.
ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta 1926. - In: Bulletin ČVUT. - Zvl. č. (1998), s.
...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 194-200. - 10-12.
Res. něm.: Die Karpathoruthenen und deren 4079
Akzeptanz der tschechoslowakischen Staatlich- TOMASZEWSKI, Jerzy: Polska wobec Czecho-
keit. - Akce: Československo 1918-1938 : słowacji w 1938 r. - In: Slezský sborník. - Roč.
Osudy demokracie ve střední Evropě 94, č. 1 (1996), s. 4-19. - Res. něm. - Akce:
[Mezinárodní vědecká konference]. Praha. Česko-slovensko-polské vztahy v letech 1938-
05.10.1998-08.10.1998. 1939 [Mezinárodní konference]. Opava. 04.10.

4072 1994-05.10.1994.
ŠVORC, Peter: Začlenenie Podkarpatskej Rusi 4080
do ČSR (1918-1920). - In: Česko-slovenská TOMASZEWSKI, Jerzy: Spisy ludności w Cze-
historická ročenka 1997. - Brno, 1997. - 335 s. - chosłowacji w 1921 i 1930 r. jako źródlo do ba-
S. 39- 60. - Res. něm. - Akce: Podkarpatská Rus dania stosuńków narodowościowych. - In:
v dějinách Československa 1918-1939 [Kon- Slezský sborník. - Roč. 96, č. 2 (1998), s.
ference]. Prešov. 09.04.1997. 95-105.



( 220 ) IV.A  1918–1939

4081 ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 141-147. - Res.
TOMEK, Václav: Český anarchismus : něm.: Die Einreihung der katholische Kirche in
1890-1925 / Vybr. a uspoř. ... - 1. vyd. - Praha : die tschechische Gesellschaft nach 1918. -
Filosofia, 1996. - 743 s : obr., fotogr. - (Studie a Akce: Československo 1918-1938 : Osudy
prameny k dějinám myšlení v českých zemích ; demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní
Sv. 1) vědecká konference]. Praha.

4082 05.10.1998-08.10.1998.
TOMEK, Václav: Volk! Öffne Deine Augen! : 4091
Skizzen zum tschechischen Anarchismus von TRNKA, Bohuš: Českobudějovická letiště a
der Anfangen bis 1925 : mit einem Nachwort jejich význam pro rozvoj letectví v jižních
zum Gegenwarts-Anarchismus in Čechách do roku 1939. - In: Vojenská letiště v
Tschechischen = Lide otevři své oči! : Črty Čechách a na Moravě po roce 1918. - České
o českém anarchismu. - Wien : Monte Verita, Budějovice, 1997. - 93 s. - S. 19-40.
1996. - 64, 48 s. 4092

4083 TROJAN, Emil: Betonová hranice. 2, Českoslo-
TOMKOVÁ, Eva: Antonín Hönig a synové, přá- venské pohraniční opevnění 1935-1938 = Beton
delna : Kalná Voda 1874-1927(1933). - Trutnov Grenze. 2, Tschechoslowakische Grenzbefesti-
: Texlen, 1996. - 21 s. gung 1935-1938. - Ústí n. Orl. : Oftis, 1997. -

4084 177 s., fotogr., mp. - Sv. 1. vyd. v r. 1994.
TOMS, Jaroslav: K problematice působení so- 4093
ciální demokracie a jejího představitele L. Pika UHLÍŘ, Jan B.: [Boj o Hrad. 2]. - In: Historie
v Plzni v letech 1918-1938. - In: Západočeský a vojenství. - Roč. 48, č. 1 (1999), s. 205-210. -
historický sborník. - Roč. 2, (1996), s. 371-378. Rec. na : Boj o Hrad. 2, Kdo po Masarykovi?
- Akce: Kultura, historie a současnost Plzně (1926-1935) / Antonín Klimek. - Praha : Pano-
[Mezinárodní konference]. Plzeň. rama, 1998. - 591 s.
03.05.1995-04.05. 1995. 4094

4085 UHLÍŘ, Jan B.: X. všesokolský slet roku 1938
TOMS, Jaroslav: Přehled dějin Československa a podíl sokolstva na zápase na obranu republiky.
v letech 1918-1938. - Plzeň : Vyd. Západočeské - In: Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 4 (1997),
univ., 1997. - 128 s. s. 47-70. - Res. angl.

4086 4095
TÓTH, István: Podkarpatsko : území na křižo- UHLÍŘ, Jan B.: O co jsme přišli po Mnichovu. -
vatce zájmů. - In: Střední Evropa a In: Historický obzor. - Roč. 10, č. 9/10 (1999),
Podkarpatská Rus. - Praha, 1997. - 115 s. - S. s. 221-225.
34-39. - Akce: Střední Evropa a Podkarpatská 4096
Rus [Mezinárodní konference]. Praha. UCHALOVÁ, Eva: Česká móda 1918-1938 :
22.10.1996-23.10.1996. Elegance první republiky / Spoluaut. Helena

4087 Jarošová, Josef Kroutvor, Jan Mlčoch, Petr
TRAPL, Miloš: Československo-francouzská Štembera. - Praha : Olympia, 1996. - 120 s.
spojenecká smlouva z roku 1924 a její 4097
mezinárodní ohlas. - In: Pocta Josefu URBÁŠEK, Pavel: Martin Lecián - postrach
Polišenskému. - Olomouc, 1996. - S. 157-162. Moravy : Pravda o jedné loupežnické legendě.

4088 1-4. - In: Vlastivědný věstník moravský. - Roč.
TRAPL, Miloš: Krize na prostějovské radnici ve 48, č. 1-4 (1996), s. 27-33 ; 129-135 ; 274-282 ;
30. letech 20. století. - In: Štafeta. - Roč. 29, 382-393. - Res. něm.
(1998), s. 29-35. 4098

4089 URMINSKÝ, Ivan: Českoslovenští letci ve fran-
TRAPL, Miloš: Tři pády prostějovských couzské a italské armádě 1914-1918. - In:
starostů. - In: Střední Morava. - Roč. 3, č. 4 Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 6 (1996), s.
(1997), s. 64-74. - Res. něm.: Die drei Stürze der 30-46. - Res. angl.
Prossnitzer Bürgermeister. 4099

4090 VACULÍK, Jaroslav: [Czechoslovak Diplomats
TRAPL, Miloš: Začlenění římskokatolické on the National Minorities in Poland,
církve do české společnosti po roce 1918. - In: 1924-1939]. - In: Sborník prací Pedagogické
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie fak. Masarykovy univerzity v Brně. - Roč. 138,
ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta č. 16 (1997), s. 151-152. - Rec. na :



( 221 ) IV.A  1918–1939

Czechoslovak Diplomats on the National Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
Minorities in Poland, 1924-1939 / Jerzy ve střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta
Tomaszewski // In: Acta Sueco-Polonica. - Č. 2 ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 653-660.
(1994), s. 53-62. - Res. něm.: Die Landleute im Ausland und die

4100 alte Heimat (am Beispiel der Tschechen im
VACULÍK, Jaroslav: [Czeska oswiata na polnischen Wolhynien). - Akce:
Wolyniu przed rokiem 1939]. - In: Sborník prací Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
Pedagogické fak. Masarykovy univerzity v ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
Brně. - Roč. 138, č. 16 (1997), s. 152-153. - Rec. konference]. Praha. 05.10. 1998-08.10.1998.
na : Czeska oswiata na Wolyniu przed rokiem 4108
1939 / Jerzy Tomaszewski // In: Przeglad VALENTA, Jaroslav: Czesi i czescy Niemcy
Humanistyczny. - Sv. 6 (1995), s. 87-98. w obliczu rozpadu Austro-Wegier. - In: Dzieje

4101 Najnowsze. - Roč. 28, č. 1 (1996), s. 59-66.
VACULÍK, Jaroslav: Dolnorakouští Češi v 4109
letech 1880-1921. 1-3. - In: Vídeňské svobodné VALENTA, Jaroslav: Dwudziestolecie miedzy-
listy. - Roč. 51, č. 19/20, 23/24, 25/26 (1996), s. wojenne jako model? - In: Czechy i Polska na
7 ; 7 ; 3. szlakach ich kulturalnego rozwoju. - Kraków,

4102 1998. - S. 135-144.
VACULÍK, Jaroslav: Ke vztahu Poláků vůči vo- 4110
lyňským Čechům. - In: Kapitoly z dějin VALENTA, Jaroslav: Esterházy a integrita
volyňských Čechů / Koord. Vladimír Dufek. - republiky. - In: Historická revue. - Roč. 7, č. 6
Praha, 1997. - 252 s. - S. 84-89. - Akce: (1996), s. 26-27.
Volyňské historické sympozium. Praha. 4111
28.02.1994. VALENTA, Jaroslav: Jaký vlastně byl český

4103 obraz Polska? - In: Slovanský přehled. - Roč.
VACULÍK, Jaroslav: Kulturní život české mino- 82, č. 3/4 (1996), s. 305-311. - Rec. na : Polska
rity v Jugoslávii ve třicátých letech. - In: Pro i Polacy w czeskiej opinii publicznej w okresie
přátele jižních Slovanů. - Roč. 9, č. 1 (1997), miedzywojennym / Graźyna Pańko. - Wrocław,
s. 3-5. 1996. - 220 s. // (Acta Universitatis Wratisla-

4104 viensis ; No. 1829, ser. Historia ; 127.
VACULÍK, Jaroslav: Volyňští Češi za první 4112
ukrajinské republiky (listopad 1917-duben VALENTA, Jaroslav: Legenda o sudetoněmec-
1918). - In: Zpravodaj Sdružení Čechů z Volyně kém právu na sebeurčení v r. 1918. - In: Česko-
a jejich přátel. - Roč. 6, č. 4 (1996), s. 2. německé vztahy : česká stanoviska. - Praha,

4105 1998. - S. 8-16.
VACULÍK, Jaroslav: Vondrák kontra Masaryk. 4113
- In: Sborník prací pedagogické fak. VALENTA, Jaroslav: Návštěva franko-britské
Masarykovy univerzity v Brně. - Roč. 131, č. 13 mise v červenci 1920 u T. G. Masaryka. - In:
(1996), s. 50-62. - Res. něm. - Příl. Slovanské historické studie : 1, Pocta Milanu
Memorandum zaslané Dr. V. Vondrákem Švankmajerovi. - Roč. 24, (1998), s. 135-144.
předsedovi ministerské rady Ant. Švehlovi v 4114
roce 1927. VALENTA, Jaroslav: Nedávno vyrobená

4106 legenda. - In: Střední a východní Evropa v krizi
VACULÍK, Jaroslav: Zahraniční Češi a Slováci XX. století. - Praha, 1998. - S. 335-343.
a jejich reemigrace po první a druhé světové 4115
válce. - In: Českoslovenství - součást VALENTA, Jaroslav: Stopa prvního Hitlerova
evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti protičeského vystoupení. - In: Acta Universitatis
střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. - Carolinae. Philosophica et Historica 3. - Roč.
Brno, 1996. - 432 s. - S. 185-190. - Akce: 44, K poctě prof. M. Hrocha, (1998), s. 107-113.
Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v 4116
soudobé Evropě [Odborná mezinárodní VALENTA, Jaroslav: Stosunki czechosło-
konference]. Luhačovice. 28.08.1995- wacko- polskie po 1918 roku. - In: Prace
29.08.1995. Komisji Środkowo-Europejskiej PAU. - Roč. 3,

4107 (1995), s. 63-73.
VACULÍK, Jaroslav: Zahraniční krajané a stará 4117
vlast (na příkladu Čechů na polské Volyni). - In: VALENTA, Jaroslav: Die Teschener Frage in



( 222 ) IV.A  1918–1939

der Zwischenkriegsperiode 1918-1939. - In: 4126
Polen und die böhmischen Länder im 19.-20. VESELKA, Miroslav: Historie srovnaná se zemí
Jahrhundert / Hrg. Peter Heumos. - München, : Po stopách československých legionářů na
1997. - S. 129-150. - Akce: Polen und die Bajkale. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 6
böhmischen Länder im 19.-20. Jahrhundert (1996), s. 24-29.
[Seminář]. Bad Wiessee. 1997. 4127

4118 VORÁČEK, Emil: Problémy rozvoje sociologie
VALENTA, Jaroslav: Trudne lata 1918-1920. - v Československu 20. let a vznik Masarykovy
In: Głos ludu. - Č. 123, 126, 129, 132, 135, 138, sociologické společnosti. - In: Československo
141 (1990), s. 3 [nebo] 4. 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední

4119 Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -
VALENTA, Jaroslav: Die Tschechoslowakei am Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 469-482. - Res.
Vorabend des Weltkrieges. - In: 1939 - An der něm.: Probleme der Entwicklung der Soziologie
Schwelle zum Weltkrieg. - Berlin, 1990. - S. in der Tschechoslowakei der 20. Jahre und die
151- 160. Gründung der Masaryk's soziologischen

4120 Gesellschaft. - Akce: Československo
VÁŇA, Daniel: To the Question of the 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
Armament Production in Škoda Works till the Evropě [Mezinárodní vědecká konference].
great Depression. - In: Prague Papers on History Praha. 05.10.1998-08.10.1998.
of International Relations. - (1997), s. 157-172. 4128

4121 VOSTATEK, Miroslav: 4. Rychlá divize. - In:
VAŠEK, František: Diverzní a psychologické Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 33, č.
operace II. oddělení Abwehru v 7/8 (1998), s. 213-217.
severovýchodních Čechách a severozápadní 4129
Moravě 1936-1939. 1-2. - In: Historie VOSTATEK, Miroslav: K historii železničního
okupovaného pohraničí 1938-1945. 1-2 / Ed. pluku č. 1 v Pardubicích. - In: Zprávy Klubu
Zdeněk Radvanovský. - Ústí n.Labem, 1998. - přátel Pardubicka. - Roč. 34, č. 7/8 (1999),
189 s. ; 205 s. - S. 41-71 ; 53-77. - Res. něm. s. 216-218.

4122 4130
VAŠEK, František: K politickému vývoji na VOSTATEK, Miroslav: Pardubičtí letci v květ-
Moravskotřebovsku v letech 1918-1945. - In: nové mobilizaci roku 1938. - In: Zprávy Klubu
Pomezí Čech a Moravy. - Roč. 2, (1998), s. přátel Pardubicka. - Roč. 31, č. 5/6 (1996),
95-132. - Res. něm. s. 141-143.

4123 4131
VEČERKOVÁ, Eva: Dva příklady pěstování VOSTATEK, Miroslav: 15. březen 1939 v
lidových obyčejů v činnosti spolků a politických Pardubicích. - In: Zprávy Klubu přátel
stran v meziválečném období. - In: Mikulovská Pardubicka. - Roč. 33, č. 11/12 (1998), s.
sympozia. - Roč. 22, (1993), s. 185-192. - Res. 336-339.
něm. - Akce: 22. mikulovské sympozium : Poli- 4132
tické strany a spolky na jižní Moravě. Mikulov. VOŠAHLÍKOVÁ, Pavla: Dějepis : Nová doba.
07.10.1992-08.10.1992. 2, Československo a svět 1918-1938. - 2. vyd. -

4124 Přerov : Sdružení českých producentů učebnic,
VENCOVSKÝ, František: Národní banka 1999. - 87 s. - (Učebnice pro základní školy)
československá. - In: Acta Oeconomica 4133
Pragensia. Z hospodářských a sociálních dějin VRBA, Tomáš: Transakční jednání mezi vojen-
Československa 1918-1992 : K 80. výročí skou a civilní složkou města Terezína v období
vzniku ČSR. - Roč. 6, č. 5 (1998), s. 7-26. - Res. první republiky. - In: Terezínské listy. - Roč. 26,
angl.: The Czechoslovak National Bank. (1998), s. 43-45.

4125 4134
VENCOVSKÝ, František: Tři vysoké školy - tři VYKOUPIL, Libor: Jiří Stříbrný a
centra ekonomického myšlení v prvním Česko- československá demokracie. - In:
slovensku. - In: Acta Oeconomica Pragensia = Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
Vědecký sborník Vysoké školy ekonomické ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta
v Praze. - Roč. 7, č. 5, 80 let vysokého ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 250-257. - Res.
ekonomického školství na území České něm.: Jiří Stříbrný und die tschechoslowakische
republiky (1999), s. 7-21. Demokratie. - Akce: Československo 1918-1938



( 223 ) IV.A  1918–1939

: Osudy demokracie ve střední Evropě s. 173-178. - Rec. na : Boj o Hrad. 1, Hrad a
[Mezinárodní vědecká konference]. Praha. Pětka : Vnitropolitický vývoj Československa
05.10.1998-08.10.1998. 1918-1926 na půdorysu zápasu o prezidentské

4135 nástupnictví / Antonín Klimek. - Praha :
WAIC, Marek: Dělnická tělovýchova v prvním Panevropa, 1996. - 432 s.
desetiletí Československé republiky 1918-1928. 4145
- In: Moderní dějiny. - Roč. 4, (1996), s. ZEMKO, Milan: Reflektovanie medzinárodného
131-158. - Res. něm., angl. postavenia Československa v slovenskej tlači za

4136 Rothermerovej revizionistickej akcie v roku
WAIC, Marek: Sokol v české společnosti 1862- 1927. - In: Československo 1918-1938 : Osudy
1938 = Sokol in der tschechischen Gesellschaft. demokracie ve střední Evropě. 1 / Uspoř.
- Praha : Fak. těl. vých. a sportu Univ. Karlovy, Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. -
1996. - 209 s. S. 216- 222. - Res. angl.: A Reflection of

4137 Czechoslovakia's International Position in the
WINGFIELDOVÁ, Nancy M.: Film jako otázka Slovak Press During the Rothermer's
národní identity : Zvukové filmy a pražské Revisionist Activities in 1927. - Akce:
protiněmecké demonstrace v roce 1930 / Přel. Československo 1918-1938 : Osudy demokracie
Gabriela Dupačová. - In: Iluminace. - Roč. 8, č. ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká
4(24) (1996), s. 5-33. - Res. angl. konference]. Praha. 05.10.1998-08.10. 1998.

4138 4146
ZABLOUDILOVÁ, Jitka: Vojenská spořitelna ZILYNSKYJ, Bohdan: Poznámky k českému
čs. vojska v Rusku. - In: Historie a vojenství. - výzkumu dějin meziválečné Podkarpatské Rusi.
Roč. 48, č. 1 (1999), s. 98-120. - In: Česko-slovenská historická ročenka 1997. -

4139 Brno, 1997. - 335 s. - S. 137-144. - Res. angl. -
ZÁLOHA, Jiří: Jihočeské zemědělství mezi Akce: Podkarpatská Rus v dějinách Českoslo-
dvěma světovými válkami a v období okupace. - venska 1918-1939 [Konference]. Prešov.
In: Jihočeský sborník historický. - Roč. 65, 09.04.1997.
(1996), s. 77-105. - Res. něm. 4147

4140 ZILYNSKYJ, Bohdan: Ukrajinští emigranti
ZAVACKÁ, Katarína: Právna kultúra v medzi- v Plzni. - In: Západočeský historický sborník. -
vojnovom Československu. - In: Roč. 2, (1996), s. 381-383. - Akce: Kultura, hi-
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie storie a současnost Plzně [Mezinárodní
ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta konference]. Plzeň. 03.05.1995-04.05.1995.
...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 155-157. - 4148
Akce: Československo 1918-1938 : Osudy ZIMMERMANN, Volker: Bruch mit der Ver-
demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní gangenheit oder Kontinuität: : Die
vědecká konference]. Praha. 05.10. Gleichschaltung von Politik und Gesellschaft im
1998-08.10.1998. „Sudetengau“ 1938/39. - In: Historie

4141 okupovaného pohraničí 1938-1945. 1 / Ed.
ZAVADSKÁ, Katarína: Ľudské - občianské Zdeněk Radvanovský. - Ústí n.Labem, 1998. -
práva a slobody na Slovensku po vzniku Česko- 189 s. - S. 154-168. - Res. čes.
slovenska. - In: Dějepis a kritické myšlení / Ed. 4149
Jana Kohnová. - Praha, 1998. - 109 s. - S. 21-39. ZNOJEMSKÝ, Vojtěch: Odhalení pomníku pre-
- Akce: Dějepis a kritické myšlení [X. Letní sidentu Masarykovi v Pardubicích. - In: Pamětní
škola historie]. Praha. 07.1997. sborník k novému odhalení sochy TGM 28.10.

4142 1998 v Pardubicích. - Pardubice, 1998. - 48 s. -
ZBOROV 1917-1997 / Připr. Jan Galandauer, S. 25-27. - Přet. z: Východočeský republikán
Petr Hofman, Ivan Šedivý. - Praha : Min. obrany (21.10.1928).
ČR, 1997. - 158 s. : fotogr. 4150

4143 ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: [O autoritativní
ZEMAN, Pavel: Stát a filmová propaganda ve národní stát] / Z. Z.-L. - In: Historie a vojenství.
třicátých letech. - In: Iluminace. - Roč. 11, - Roč. 47, č. 5 (1998), s. 162-163. - Rec. na :
č. 1(33) (1999), s. 85-88. O autoritativní národní stát / Jan Rataj. - Praha :

4144 Karolinum, 1997. - 251 s.
ZEMAN, Zbyněk: [Boj o Hrad. 1, Hrad a Pětka]. 4151
- In: Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 2 (1997), ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: [Historik v čele



( 224 ) IV.B 1939–1945

diplomacie Kamil Krofta] / Z. Z.-L. - In: 3165, 3166, 3168, 3169, 3170, 3183, 3186, 3300,
Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 6 (1998), s. 3373, 3374, 3378, 3381, 3384, 3386, 3387, 3392,
190-191. - Rec. na : Historik v čele diplomacie 3395, 3398, 3400, 3404, 4165, 4166, 4172, 4173,
Kamil Krofta : Studie z dějin československé 4174, 4349, 4367, 4474, 4544, 4626, 5788, 6263,
zahraniční politiky v letech 1936-1938 / 6425, 6427, 6472, 6473, 6474, 6475, 6476, 6502,
Jindřich Dejmek. - Praha : Karolinum, 1998. - 6520, 6565, 6566, 6575, 6579, 6580, 6582, 6583,
397 s. 6602, 6616, 6619, 6649, 6665, 6794, 6992, 7003,

4152 7007, 7118, 7135, 7140, 7153, 7170, 7171, 7198,
ZUMR, Josef: Česká umělecká avantgarda a T. 7200, 7204, 7230, 7232, 7245, 7270, 7272, 7277,
G. Masaryk. - In: Československo 1918-1938 : 7295, 7297, 7298, 7299, 7343, 7359, 7363, 7364,
Osudy demokracie ve střední Evropě. 2 / Uspoř. 7372, 7389, 7402, 7417, 7418, 7427, 7428, 7429,
Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368- 7434, 7439, 7440, 7465, 7469, 7474, 7483, 7490,
682. - S. 446-449. - Res. něm.:Die tschechische 7527, 7535, 7556, 7560, 7620, 7635, 7636, 7637,
künstlerische Avantgarde und T. G. Masaryk. - 7679, 7680, 7681, 7718, 7726, 7736, 7802, 7819,
Akce: Československo 1918-1938 : Osudy 7829, 7832, 7861, 7863, 7876, 7882, 7909
demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní
vědecká konference]. Praha.
05.10.1998-08.10.1998.

4153
ŽADANSKÝ, Juraj: Poľnohospodárstvo a lesné
hospodárstvo v rámci celkového hospodárskeho
a sociálneho vývoja Podkarpatskej Rusi. - In:
Česko-slovenská historická ročenka 1997. -
Brno, 1997. - 335 s. - S. 95-114. - Res. angl. -
Akce: Podkarpatská Rus v dějinách
Československa 1918-1939 [Konference].
Prešov. 09.04.1997.

4154
ŽENA ve městě / Red. Mirjam Moravcová. -
Praha : Institut základů vzdělanosti UK, 1993. -
151 s. : fotogr. - (Lidé města ; 4) - Res. angl.

Viz též 7, 20, 52, 63, 91, 93, 94, 95, 96, 133, 176,
184, 185, 193, 223, 271, 352, 389, 447, 449, 457,
466, 519, 522, 527, 546, 571, 574, 575, 587, 591,
592, 653, 662, 684, 691, 703, 721, 726, 732, 738,
775, 776, 783, 788, 818, 821, 835, 879, 893, 914,
931, 939, 955, 957, 994, 1023, 1040, 1041, 1042,
1043, 1047, 1069, 1107, 1116, 1133, 1134, 1145,
1164, 1233, 1291, 1333, 1345, 1356, 1361, 1413,
1428, 1430, 1449, 1470, 1478, 1481, 1492, 1564,
1631, 1644, 1703, 1757, 1789, 1805, 1832, 1837,
1849, 1851, 1852, 1853, 1919, 1995, 2009, 2118,
2206, 2260, 2326, 2327, 2328, 2329, 2347, 2363,
2368, 2369, 2370, 2373, 2393, 2402, 2403, 2410,
2411, 2413, 2424, 2425, 2443, 2449, 2455, 2471,
2472, 2491, 2492, 2493, 2496, 2498, 2499, 2500,
2501, 2502, 2503, 2504, 2515, 2516, 2517, 2520,
2537, 2543, 2557, 2561, 2564, 2565, 2577, 2578,
2587, 2588, 2605, 2607, 2608, 2610, 2613, 2622,
2630, 2641, 2646, 2647, 2648, 2649, 2669, 2670,
2686, 2714, 2716, 2720, 2729, 2749, 2754, 2760,
2761, 2807, 2813, 2822, 2824, 2831, 2834, 2866,
2881, 2882, 2892, 2893, 2921, 2923, 2928, 2931,
2933, 2948, 2980, 3004, 3005, 3009, 3021, 3031,
3045, 3070, 3076, 3104, 3110, 3115, 3153, 3156,

IV.B 1939)1945

4155
ADAMEC, Tomáš: Bojovali za svobodu :
občané Frýdecko-Místecka v boji proti nacismu.
- Frýdek-Místek : Státní okresní archiv, 1999. -
105 s.

4156
ALMANACH obětí nacismu okresu Nový Jičín
/ Sest. Karel Chobot, Arnold Budík. - Nový Jičín
: Okresní úřad, 1998. - 154 s.

4157
ANDERS-BAUDISCH, Freia: Die verurteilte
Alltagskommunikation : Heimtückefälle vor den
Sondergerichten des Reichsgaues Sudetenland. -
In: Historie okupovaného pohraničí 1938-1945.
2 / Ed. Zdeněk Radvanovský. - Ústí n.Labem,
1998. - 205 s. - S. 169-198. - Res. čes.

4158
ANDREJS, Jaroslav: Smrt boha smrti : Legendy
a skutečnost kolem atentátu na Heydricha /
Předml. Jan Břečka. - 1. vyd. - Brno : Jota, 1997.
- 367 s. : fotogr. - (Military ; Sv. 17)

4159
Die ANLÄSSLICH des 55. Jahrestages der
ersten Massendeportation der europäischen
Juden : die internationale wissenschaftliche
Konferenz / Ed. Ludmila Nesládková. - Ostrava
: Rondo, 1995. - 305 s.

4160
BÁCHOR, Evžen: Hledači vraků vykopali u
Pardubic havarovaný německý válečný letoun. -
In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32,
č. 9/10 (1997), s. 284-285.

4161
BÁLEK, Alexej: Československo v letech 1939-
1945. - In: Acta Oeconomica Pragensia =
Vědecký sborník Vysoké školy ekonomické v
Praze. - Roč. 4, č. 3, Hospodářský a sociální



( 225 ) IV.B 1939–1945

vývoj Československa (1945-1992) (1996), s. 4172
9-14. BARTOŠ, Josef: Začlenění Lanškrounska a Krá-

4162 licka do východních Sudet 1938-1945. - In:
BARNOVSKÝ, Michal: Ideové a politické prú- Vlastivědný sborník. - Roč. 9, (1998), s. 3-11.
denie na Slovensku roku 1945. - In: Česko-slo- 4173
venská historická ročenka 1996. - Brno, 1996. - BARTOŠ, Josef: Základní charakteristika
331 s. - S. 31-40. - Res. něm. - Akce: Obnova východních Sudet (vládního obvodu Opava)
společného státu Čechů a Slováků v roce 1945 1938-1945. - In: Historie okupovaného
[Konference]. Brno. 19.10.1995-20.10.1995. pohraničí 1938-1945. 1 / Ed. Zdeněk

4163 Radvanovský. - Ústí n.Labem, 1998. - 189 s. - S.
BARTEČEK, Ivo: Československý 7-24. - Res. něm.
antifašistický exil německého jazyka v Mexiku : 4174
studie a dokumenty. - 1. vyd. - Olomouc : BARTOŠ, Josef: Zemědělství v okupovaném
Centrum pro československá exilová studia pohraničí českých zemí 1938-1945. - In: České
FFUP, 1999. - 102 s. a slovenské zemědělství v letech 2. světové

4164 války. - Uherské Hradiště, 1996. - 159 s. - S.
BARTOŠ, Josef: [Die Sudetendeutschen im 91-95. - Res. angl. - Akce: České a slovenské
NS-Staat]. - In: Historie a vojenství. - Roč. 48, zemědělství v letech 2. světové války
č. 3 (1999), s. 669-675. - Rec. na : Die Sudeten- [Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště.
deutschen im NS-Staat : Politik und Stimmung 17.04.1996-18.04.1996.
der Bevölkerung im Reigsgau Sudetenland 4175
(1938- 1945) / Volker Zimmermann. - Essen : BEŇA, Jozef: Slovensko a nová, obnovená ČSR.
Klartex, 1999. - 515 s. - In: Česko-slovenská historická ročenka 1996. -

4165 Brno, 1996. - 331 s. - S. 171-180. - Res. něm. -
BARTOŠ, Josef: Bruntálsko v rámci vládního Akce: Obnova společného státu Čechů a
obvodu Opava 1938-1945. - In: Sborník bruntál- Slováků v roce 1945 [Konference]. Brno.
ského muzea. - (1998), s. 14-21. 19.10.1995- 20.10.1995.

4166 4176
BARTOŠ, Josef: Jesenicko v rámci tzv. východ- BENEŠ, František - TOŠNEROVÁ, Patricia:
ních Sudet v letech 1938-1945. - In: Severní Pošta v ghettu Terezín : 1941-1945 = Die Post
Morava. - Roč. 77, (1999), s. 15-24. - Res. něm.: im Ghetto Theresienstadt = Mail Service in the
Das Freiwaldauer Gebiet im Rahmen des sog. Ghetto Terezín / Přel. Dagmar Lieblová, Petr
Ostsudetenlandes in den Jahren 1938-1945. Liebl, Marcel Arbeit. - 1. vyd. - Praha : Profil,

4167 1996. - 343 s. : fotogr.
BARTOŠ, Josef: Odboj proti nacistickým oku- 4177
pantům na Olomoucku v letech 1939-1945. - BENEŠOVÁ, Miroslava - BLODIG, Vojtěch -
Olomouc : Danal, 1997. - 145 s. POLONCARZ, Marek: Die Kleine Festung

4168 Theresienstadt 1940-1945. - Terezín ; [Praha] :
BARTOŠ, Josef: Odbojová organizace PVVZ Památník Terezín ; V ráji, 1996. - 63 s.
[Petiční výbor Věrni zůstaneme] na Olomoucku. 4178
- In: Střední Morava. - Roč. 2, č. 2 (1996), s. BENEŠOVÁ, Miroslava - BLODIG, Vojtěch -
36-43. - Res. něm.: Die POLONCARZ, Marek: Malá pevnost Terezín :
Widerstandsorganisation des PVVZ in der 1940-1945. - Terezín : Památník Terezín, 1996.
Olmützer Region. - 63 s. : fotogr.

4169 4179
BARTOŠ, Josef: Prostějovsko v době nacistické BENEŠOVÁ, Miroslava - BLODIG, Vojtěch -
okupace a protifašistický odboj v letech 1939- POLONCARZ, Marek: Piccola fortezza Terezín
1945. - Olomouc : Danal, 1998. - 118 s. 1940-1945 / [Přel.] Paolo Pezzella. - Praha ;

4170 Terezín : V ráji ; Památník Terezín, 1997. - 63 s.
BARTOŠ, Josef: Škola a její studenti za 4180
okupace. - In: 100 let gymnázia Zábřeh. - BENEŠOVÁ, Miroslava - BLODIG, Vojtěch -
Zábřeh, 1996. - S. 79-85. POLONCARZ, Marek: The Small Fortress

4171 Terezín 1940-1945. - [Praha] ; Terezín : V ráji ;
BARTOŠ, Josef: Tábor britských zajatců v Památník Terezín, 1996. - 63 s.
Úsově. - In: Severní Morava. - Roč. 73, (1997), 4181
s. 43-46. BERGLUND, Bruce R.: „Emigrantština“ v



( 226 ) IV.B 1939–1945

Anglii : Opozice proti Edvardu Benešovi během 4190
2. světové války. - In: Historie a vojenství. - BROOKS, Thomas F.: Hello boys! : Cesta V.
Roč. 47, č. 5 (1998), s. 25-60. - Res. angl.: sboru US Army z Louisiany do Plzně / Přel.
„Emigrantština“ in England : The Opposition to Ivan Brož. - 1. vyd. - Praha : X-Egem, 1996. -
Beneš during the Second World War. 212 s. : fotogr.

4182 4191
BERGLUND, Bruce R.: Politická kultura a BROUKAL, Václav: Osvobození Žarošic (aby
kulturní identita : Poselství československé se nezapomnělo). - In: Od Hradské cesty. -
propagandy ve Velké Británii během druhé (1995 vyd. 1996), s. 17-21.
světové války. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 4192
85 (1998), s. 59-71. - Akce: 19. Světový kongres BRŮNA, Otakar - MAREK, Jindřich: Vladaři
Československé společnosti pro vědy a umění. dračích údolí : čeští partyzáni v Itálii. - 2. vyd. -
Bratislava. 09.07.1998. Třebíč : Akcent, 1999. - 158 s. : fotogr.

4183 4193
BORÁK, Mečislav: Ruské protisovětské středis- BŘEČKA, Jan: Smrt čs. parašutistů F. Kobzíka
ko v Moravské Ostravě za druhé světové války. a J. Vance v Rudicích dne 7.5.1944. - In: Jižní
- In: Ostrava. - Roč. 18, (1997), s. 256-258. Morava. - Roč. 33(36), (1997), s. 109-116. - Res.

4184 něm.: Der Tod der tschechoslowakischen Fall-
BORÁK, Mečislav: Svědectví ze Životic : schirmjäger F. Kobzík und J. Vanc in Rudice.
Těšínsko za druhé světové války a okolnosti 4194
životické tragédie. - Český Těšín : Muzeum BUBENÍKOVÁ, Miluša: Myšlenka slovanské
Těšínska, 1999. - 173 s. vzájemnosti v době druhé světové války. - In:

4185 K úloze Slovanů v historii a současnosti. -
BOROVAN, Václav: Účast českých a sloven- Praha, 1998. - 72 s. - S. 54-58. - Akce: K úloze
ských letců v boji za národní svobodu ve 2. svě- Slovanů v historii a současnosti [Kolokvium].
tové válce. - In: Výchova k evropskému demo- Praha. 29.05.1998.
kratickému občanství. Výchova v přerodu spo- 4195
lečnosti ČR z postkomunistické v demokra- BUREŠOVÁ, Jana: Zemědělství v zemích
tickou. - Praha, 1998. - 349 s. - S. 140-141. - ovládaných za 2. světové války Německem. - In:
Akce: Výchova k evropskému demokratickému České a slovenské zemědělství v letech 2.
občanství. Výchova v přerodu společnosti ČR z světové války. - Uherské Hradiště, 1996. - 159 s.
postkomunistické v demokratickou [4. - S. 135-140. - Res. angl. - Akce: České a
konference a projekt]. Praha. slovenské zemědělství v letech 2. světové války
15.01.1998-16.01.1998. [Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště.

4186 17.04.1996-18.04.1996.
BOUČEK, Miloslav J.: Spojenectví se SSSR. - 4196
In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 64 (1996), s. CAMBEL, Samuel: Poľnohospodárska politika
32-48. - Kap. z knihy: Československá tragedie - a pozemková reforma na Slovensku v rokoch
Jak byla bolševisována ČSR, vyd. v SRN, vl. 1939-1944. - In: České a slovenské zemědělství
nákl. 1956. v letech 2. světové války. - Uherské Hradiště,

4187 1996. - 159 s. - S. 7-16 - Res. angl. - Akce:
BRANDES, Detlef: Die britische Regierung České a slovenské zemědělství v letech 2.
kommt zu einem Zwischenergebnis : Die Emp- světové války [Mezinárodní konference].
fehlungen des britischen Interdepartmental Uherské Hradiště. 17.04.1996-18.04.1996.
Committee on the Transfer of German 4197
Populations vom Mai 1944. - In: Occursus - CÍLEK, Roman: Krysí stezky aneb jak se pro-
Setkání - Begegnung / Ed. Zdeněk Pousta ...[aj.]. hrává válka. - 1. vyd. - Ostrava : Středoevropské
- Praha, 1996. - 220 s. - S. 45-68. nakl., 1996. - 221 s., xvi. : fotogr.

4188 4198
BROD, Toman: Úvaha o genocidě českých Židů CÍLEK, Roman: Prst na spoušti : pohled do
za nacistické okupace. - In: Terezínské studie zákulisí nacistických tajných služeb: vzestup a
a dokumenty. - Praha, 1996, s. 154-164. pád Heydrichova esa pro zvláštní úkoly. - 1.

4189 vyd. - Praha : Tempo, 1998. - 363 s. : fotogr. -
BROD, Toman: Úvaha o genocidě českých židů (Fakta)
za nacistické okupace. - In: Dějiny a jejich pří- 4199
tomnost. - Praha, 1996. - S. 64-74. ČAPKA, František: Léta protektorátu a



( 227 ) IV.B 1939–1945

poválečné obnovy. - In: Klobouky u Brna. - Školství, písemnictví, kinematografie / Úvod
Brno, 1998. - S. 123-137. Jan Křen ; Ed. připr. Pavel Zeman, Jan Lukeš. -

4200 1. vyd. - Praha : Národní filmový archiv, 1996. -
ČEJKA, Eduard: Československý odboj na 284 s. - (Knihovna Iluminace ; Sv. 8)
západě 1939-1945. - 1. vyd. - Praha : Mladá 4208
fronta, 1997. - 534 s. DOSOUDIL, František: K textové části pamětní

4201 desky umístěné v Pardubicích v Pernerově ul. na
ČEREŠŇÁK, Bedřich: Moravská zemědělská domě podniku Výpočetní techniky č. 444. - In:
rada a její činnost v letech 1939-1945. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 34, č.
České a slovenské zemědělství v letech 2. 7/8 (1999), s. 225-228.
světové války. - Uherské Hradiště, 1996. - 159 s. 4209
- S. 61-68. - Res. angl. - Akce: České a DOSOUDIL, František: Nucené nasazení za 2.
slovenské zemědělství v letech 2. světové války světové války v Německu z pardubického
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. okresu a osudy některých z nich. - In: Zprávy
17.04.1996-18.04.1996. Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 34, č. 5/6

4202 (1999), s. 155-159.
ČERMÍN, Jakub: Úvodem ke konferenci. - In: 4210
Češi v nacistických koncentračních táborech, DOSOUDIL, František: Padesát pět let od
káznicích a věznicích / Uspoř. Miloslav Moulis. stávky dělníků a zaměstnanců podniku
- Praha, 1996. - 93 s. - S. 5-8. - Akce: Češi v na- Telegrafia Pardubice. - In: Zprávy Klubu přátel
cistických koncentračních táborech, káznicích Pardubicka. - Roč. 31, č. 9/10 (1996), s.
a věznicích [Vědecká konference]. Praha. 19.09. 236-238.
1996-20.09.1996. 4211

4203 DOSOUDIL, František: Transporty
ČERVINKA, Jan: Organizace a činnost skupiny „protektorátních“ Židů z Terezína do Osvětimi v
pplk. Veidmann-Pavlík v západočeském odboji. lednu a v únoru 1943 ve vztahu k pardubickému
- In: Národní odboj a politické, kulturní a okresu. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. -
vojenské aspekty osvobození Plzně a západních Roč. 33, č. 9/10 (1998), s. 275-279.
Čech americkou armádou / Uspoř. Tomáš Jílek. 4212
- Plzeň, 1996. - 114 s. - S. 39-44. - Akce: DRAŽAN, Radovan - JUZA, Josef: Holocaust
Kultura, historie a současnost Plzně Židů okresu Rychnov nad Kněžnou v letech
[Mezinárodní konference]. Plzeň. 1939-1945. - Rychnov n. Kn. : Okresní úřad,
03.05.1995-04.05.1995. 1997. - 334 s. : fotogr., 8 s. obr. příl.

4204 4213
ČÍŽEK, Jan - PEŘKA, Felix - JANOUŠEK, DUBOVSKÝ, Aleš: Kroměříž ve stínu
Hroznata: Aby národ žil : světlá památka kněze hákového kříže. - Kroměříž : Muzeum
Josefa Jílka, MUDr. Karla Hradeckého, npor. Kroměřížska, 1995. - 148 s. : fotogr.
četnictva Felixe Peřky a Jaroslava Hrnečka, 4214
kteří položili svůj život v boji proti nacismu. - DUFEK, Vladimír: Zkušenosti příslušníka zdra-
Třebíč : Arca JiMfa, 1996. - 478 s. votnické služby 1. čs. sboru : Přednáška. - In:

4205 Kapitoly z dějin volyňských Čechů / Koord.
ČÍŽEK, Jan: Historie českého odboje po půl- Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - S. 243-
století. - In: Českoslovenství - středoevropanství 249. - Akce: 40. výročí Karpatsko-dukelské
- evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. operace [Konference]. Praha. 1985.
- S. 188-193. - Akce: Českoslovenství - středo- 4215
evropanství - evropanství [Odborná EVALDOVÁ, Dagmar: Černý den sokolstva. -
mezinárodní konference]. Luhačovice. In: Češi v nacistických koncentračních táborech,
25.08.1997-26.08.1997. káznicích a věznicích / Uspoř. Miloslav Moulis.

4206 - Praha, 1996. - 93 s. - S. 87-88. - Akce: Češi
DOLEŽAL, Bohumil: Poznámky k „prezident- v nacistických koncentračních táborech,
ským dekretům“. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, káznicích a věznicích [Vědecká konference].
č. 63 (1996), s. 88-92. - Akce: Forum smíření : Praha. 19.09. 1996-20.09.1996.
Benešovy dekrety (dekrety prezidenta 4216
republiky). Vinařice. 06.1996. FEIERABEND, Vladimír: Solidarita a odboj

4207 českých vězňů v Dachau. - In: Češi v
DOLEŽAL, Jiří: Česká kultura za protektorátu : nacistických koncentračních táborech, káznicích



( 228 ) IV.B 1939–1945

a věznicích / Uspoř. Miloslav Moulis. - Praha, (1998), s. 99-107. - Res. něm.: Die Träger der
1996. - 93 s. - S. 77-79. - Akce: Češi v Idee der tschechoslowakischen Staatlichkeit im
nacistických koncentračních táborech, káznicích antifaschistischen Kampf in der Slowakei in den
a věznicích [Vědecká konference]. Praha. Jahren des zweiten Weltkrieges.
19.09.1996-20.09.1996. 4226

4217 FRIEDL, Jiří: Českoslovenští důstojníci v bitvě
FIALA, Václav: Pomník pro Rožnov = The u El-Alameinu - pozorovatelé u britské 10.
monument for Rožnov. - Praha : Kovalam, 1997. tankové divize. - In: Historie a vojenství. - Roč.
- 71 s., il. 48, č. 2 (1999), s. 306-324. - Res. angl.:

4218 Czechoslovak Officers in the Battle of El
FIDLER, Jiří: Pod patriaršním křížem. - In: Alamein - as Observers with the British 10th
Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 3 (1997), Tank Division.
s. 184- 186. - Rec. na : Slovenská armáda 4227
1939-1945 / Charles K. Kliment. - Plzeň : FRYDRYCHOVÁ, Marie: Cena života je život :
Mustang, 1996. - 330 s. příběh, který se stal. - Ostrava : JUPOS, 1998. -

4219 124 s.
FOUD, Karel - KRÁTKÝ, Vladislav - 4228
VLADAŘ, Jan: Poslední akce : operace FUCHS, František: Českožidovská odbojová
amerického a britského letectva nad územím organizace v Terezíně. - In: Terezínské studie
Čech v dubnu a květnu 1945. - Plzeň : NAVA, a dokumenty / Ed. Miroslav Kárný ...[aj.]. -
1997. - 179 s. Praha, 1997. - 334 s. - S. 134-146.

4220 4229
FRAJDL, Jiří: Zápas o udržení české kultury FUCHS, František: Die tschechisch-jüdische
v roce 1943. - In: Zprávy Klubu přátel Pardu- Widerstandsbewegung in Theresienstadt. - In:
bicka. - Roč. 31, č. 3/4 (1996), s. 95. Theresienstädter Studien und Dokumente / Ed.

4221 Miroslav Kárný. - Praha, 1997. - 359 s. - S. 141-
FRANC, Martin: [Česká kultura za 156.
protektorátu]. - In: Český časopis historický. - 4230
Roč. 96, č. 2 (1998), s. 449-450. - Rec. na : GABZDILOVÁ, Soňa: Školská politika
Česká kultura za protektorátu : Školství, štátnych orgánov vo vzťahu k etnickým
písemnictví, kinematografie / Jiří Doležal. - menšinám na Slovensku v rokoch 1944-1948. -
Praha, 1996. - 284 s. In: Slezský sborník. - Roč. 96, č. 3 (1998), s.

4222 161-170. - Res. angl.: Education Policy of
FRANC, Miroslav: Holocaust a roudničtí Židé : Government Institutions in Relation to the
Několik poznámek k tématu. - In: Vlastivědný Ethnic Minorities in Slovakia during the Years
sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 1, K výročím let 1944-1948.
1848, 1908, 1918, 1923, 1928, 1933, 1938, 1948, 4231
1968 a 1993 (1998), s.61-71. GEBHART, Jan: Česká rezistence na domácí

4223 frontě. - In: Národ žije : 1918-1998. - Praha,
FRANCEV, Vladimír: Útočná vozba slovenské 1998. - 101 s. - S. 37-48.
armády 1939-1944. - In: Historie a vojenství. - 4232
Roč. 46, č. 2 (1997), s. 98-130. - Res. angl. GEBHART, Jan - KUKLÍK, Jan: Dramatické

4224 i všední dny protektorátu. - 1. vyd. - Praha :
FRANKENBERGER, Otakar: Od Normandie do Themis, 1996. - 284 s. : fotogr. - (Historie ; Sv.
Plzně. - In: Národní odboj a politické, kulturní 2)
a vojenské aspekty osvobození Plzně a 4233
západních Čech americkou armádou / Uspoř. GLAZAR, Richard: Čeští Židé a povstání
Tomáš Jílek. - Plzeň, 1996. - 114 s. - S. 26-30. - v Treblince. - In: Terezínské listy a dokumenty /
Akce: Kultura, historie a současnost Plzně Ed. Miroslav Kárný ...[aj.]. - Praha, 1997. - 334
[Mezinárodní konference]. Plzeň. s. - S. 222-227.
03.05.1995-04.05.1995. 4234

4225 GLAZAR, Richard: Systém a krátká historie
FREMAL, Karol: Nositelia idey nacistických táborů koncentračních a vyhlazo-
československej štátnosti v protifašistickom vacích : In memoriam Hermanna Langbeina. -
odboji na Slovensku v rokoch druhej svetovej In: Židé v novodobých dějinách / Uspoř. Václav
vojny. - In: Historie = Historica. - Č. 6(175) Veber. - Praha, 1997. - 323 s. - S. 59-75.



( 229 ) IV.B 1939–1945

4235 Bevölkerung der Stadt Iglau 1938-1942. - In:
GOTTWALD, Karel: Cesty domů. - In: Zprávy Theresienstädter Studien und Dokumente / Hrg.
Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 33, č. 1/2 Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S.
(1998), s. 39-40. 70-99.

4236 4245
GRACOVÁ, Blažena: Ostravské policejní ředi- HANÁK, Vítězslav: Organizace rádiového
telství v boji s prostitucí roku 1941. - In: spojení s paraskupinami zpravodajského odboru
Těšínsko. - Č. 2, s. 27-28. londýnského MNO v letech 1941-1945. - In:

4237 Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 4 (1996), s.
GRACOVÁ, Blažena: Zur Rolle der Presse im 116-155.
Okkupationsregime des Protektorats Böhmen 4246
und Mähren : Anpassung, Aktivismus, HANÁK, Vítězslav: Poznámky k „Odpovědi na
Widerstand und das Beispiel der antipolnischen recenzi“. - In: Historie a vojenství. - Roč. 48, č.
Kampagne. - In: Polen und Gesellschaft im 3 (1999), s. 648-653. - Rec. na : Odpověď na
Vergleich / Hrg. Peter Heumos. - München, recenzi / Jiří Janeček // In: Historie a vojenství. -
1997. - S. 189-216. Roč. 48, č. 2 (1999), s. 433-435.

4238 4247
GRULICH, Rudolf: Mut zur Wahrheit. - In: HANÁK, Vítězslav: Vojenská rádiová ústředna.
Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche und - In: Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 1 (1997),
Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - s. 87-120, příl.
259 s. - S. 228-231. - Akce: Češi a Němci cestou 4248
dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des HANZLÍK, František: Mašinérie Reicinova
Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. OBZ zahájila v SSSR již v lednu 1945. - In:
29.03.1996-31.03.1996. Vyškovské noviny. - Roč. 9, č. 18, 20-23 (1998),

4239 s. 1-15.
GRULICH, Rudolf: Odvaha k pravdě. - In: Češi 4249
a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche- HARTMAN, Jan: Činnost spojeneckého letectva
chen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - nad Sedlčanskem v posledních týdnech druhé
S. 225-227. - Akce: Češi a Němci cestou dialogu světové války. - Praha : Studio 3P, [1997]. - 38
= Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs s. : il.
[5. sympozium]. Jihlava. 4250
29.03.1996-31.03.1996. HAUNER, Milan: Edvard Beneš a USA 1939-

4240 1942 : Nad rukopisem nevydané publikace Jana
HÁJKOVÁ, Alena: Erfassung der jüdischen Be- Opočenského. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č.
völkerung des Protektorats. - In: Theresien- 1 (1996), s. 7-22. - Res. angl.: Edvard Beneš and
städter Studien und Dokumente / Ed. Miroslav the USA, 1939-1942 : An Unpublished
Kárný. - Praha, 1997. - 359 s. - S. 50-62. Manuscript by Jan Opočenský.

4241 4251
HÁJKOVÁ, Alena: Evidence protektorátního HAUNER, Milan: Edvard Beneš v Chicagu
židovského obyvatelstva. - In: Terezínské studie 1939 a počátky druhého odboje. - In: Historie a
a dokumenty / Ed. Miroslav Kárný ...[aj.]. - vojenství. - Roč. 45, č. 2 (1996), s. 31-55. - Res.
Praha, 1997. - 334 s. - S. 45-54. angl.

4242 4252
HÁJKOVÁ, Alena: Kolik občanů z Čech a HAVRÁNEK, Jan: Stěhování národů ve 20.
Moravy prošlo za války Flossenbürgem? - In: století (1939-1946). - In: Slovanské historické
Terezínské listy. - Roč. 24, (1996), s. 27-36. - studie. - Roč. 23, (1997), s. 215-218. - Res. angl.
Res. angl., něm. - Akce: Koncentrační tábor 4253
Litoměřice 1944- 45 [Mezinárodní vědecká HEJMA, Miloslav: Odbojová skupina NRV
konference]. Terezín. 15.11.1994-17.11.1994. Lidice-Ležáky, její účast v odboji a při osvobo-

4243 zování města Plzně. - In: Národní odboj a
HAMPEL, Jens: Osud židovského obyvatelstva politické, kulturní a vojenské aspekty
města Jihlavy 1938-1942. - In: Terezínské osvobození Plzně a západních Čech americkou
studie a dokumenty / Ed. Miroslav Kárný ...[aj.]. armádou / Uspoř. Tomáš Jílek. - Plzeň, 1996. -
- Praha, 1998. - S. 86-113. 114 s. - S. 52-58. - Akce: Kultura, historie a

4244 současnost Plzně [Mezinárodní konference].
HAMPEL, Jens: Das Schicksal der jüdischen Plzeň. 03.05.1995- 04.05.1995.



( 230 ) IV.B 1939–1945

4254 4264
HILLGRUBER, Andreas: Cordon sanitaire za HRBEK, Jaroslav: Tobrúk 1941. - 1. vyd. -
druhé světové války / Z něm. přel. Blanka Praha : Argo, 1997. - 327 s. : fotogr.
Pscheidtová. - In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 4265
67 (1997), s. 37-50. - Převz. ze sborníku Staat HRBEK, Jaroslav: Wavellova ofenziva. - In:
und Gesellschaft im politischen Wandel Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 3 (1996), s.
(Stuttgart 1979). 3-25. - Res. angl.

4255 4266
HISTORIE okupovaného pohraničí : 1938-1945. HUŇÁČEK, Pavel: Od Dunkerque přes Cheb
1-2 / Ed. Zdeněk Radvanovský. - 1. vyd. - Ústí a Plzeň do Prahy / Ed. Antonín Pohlodek. - 1.
n. Labem : Univ. J. E. Purkyně, 1998. - 189 s. ; vyd. - Brno : Bonus A, 1997. - 139 s. : fotogr.
205 s. 4267

4256 HYNEK, Miloš: Z činnosti odbojové organizace
HISTORIKOVÉ a kauza Lety. - 1. vyd. - Praha : Obrana národa na Hodonínsku. - In: Jižní
Historický ústav AV ČR, 1999. - 40 s. : příl. Morava. - Roč. 32, č. 35 (1996), s. 147-171. -

4257 Res. něm.
HLADÍK, Jiří: Odbojová skupina pošt. a telegr. 4268
zaměstnanců - 2. LD. - In: Národní odboj a poli- IVANOV, Miroslav: Atentát na Reinharda Hey-
tické, kulturní a vojenské aspekty osvobození dricha - 2. dopl. vyd. - Opava : Optys, 1996. -
Plzně a západních Čech americkou armádou / 482 s. : fotogr.
Uspoř. Tomáš Jílek. - Plzeň, 1996. - 114 s. - S. 4269
45- 51. - Akce: Kultura, historie a současnost J. R.: [Slovenské letectvo 1939-1944. Zv. 1]. -
Plzně [Mezinárodní konference]. Plzeň. In: Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 3 (1998), s.
03.05.1995- 04.05.0995. 185- 186. - Rec. na : Slovenské letectvo

4258 1939-1944. Zv. 1 / Juraj Rajninec. - Bratislava :
HOFFMAN, Jaroslav: K exportním možnostem Vojenská informační a tlačová agentúra MOSR,
sudetoněmeckého textilního průmyslu v letech 1997. - 158 s.
1939-1941. - In: Minulostí Západočeského 4270
kraje. - Roč. 32, (1997), s. 135-180. - Res. něm. JAKL, Tomáš: Příspěvek k výzkumu boje o

4259 Staroměstské náměstí v květnu 1945. - In:
HOFFMAN, Jaroslav: Počátky začleňování Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 5 (1997), s.
sudetoněmeckého textilního průmyslu do 131-135.
centrálně řízeného hospodářství nacistického 4271
Německa. - In: Historie okupovaného pohraničí JANÁČEK, František: Příběh Josefa Böhma :
1938-1945. 2 / Ed. Zdeněk Radvanovský. - Ústí Vztah k Juliu Fučíkovi. - In: Occursus - Setkání
n.Labem, 1998. - 205 s. - S. 79-115. - Res. něm. - Begegnung / Ed. Zdeněk Pousta ...[aj.]. - Praha,

4260 1996. - 220 s. - S. 108-122.
HOFFMANNOVÁ, Jaroslava: [Oběti české 4272
vědy v době druhé světové války]. - In: Archivní JANEČEK, Jiří: Poznámky k šifrovému provozu
časopis. - Roč. 46, č. 2 (1996), s. 111. - Rec. na : čs. vojenské rozvědky 1939-45. - In: Historie
Oběti české vědy v době druhé světové války / a vojenství. - Roč. 48, č. 2 (1999), s. 408-419.
Připr. Antonín Kostlán // In: Akademický 4273
bulletin. Příl. - Č. 8 (1995) JANKO, Jan: Vědy o životě v českých zemích

4261 1939-1945 : útočiště, změny, nové perspektivy.
HORÁLEK, Jan: Přízrak i znaky Lidic. - In: - In: Věda v českých zemích za druhé světové
Nová Přítomnost. - Č. 6 (1997), s. 22-24. války. - Praha, 1998. - S. 109-117.

4262 4274
HOVORKA, Luboš: Příspěvek k bitvě o benzín. JEDLÁNEK, František: Sbírka služebních před-
- In: Archivní prameny Kolínska 1997. - (1998), pisů a publikací armády a letectva Spojeného
s. 105-109. království Velké Británie a Severního Irska. -

4263 In: Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 4 (1997), s.
HRADSKÁ, Katarína: Vorgeschichte der slowa- 165- 176.
kischen Transporte nach Theresienstadt / Über- 4275
setzt v. Magdalena Hennerová. - In: Theresien- JECH, Karel: Ke vztahu mezi ústavními orgány
städter Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav ČSR a Slovenskou národní radou 1944-1946. -
Kárný. - Praha, 1996. - 328 s. - S. 82-97. In: Česko-slovenská historická ročenka 1996. -



( 231 ) IV.B 1939–1945

Brno, 1996. - 331 s. - S. 181-185. - Res. angl. - Dějepis a kritické myšlení / Ed. Jana Kohnová. -
Akce: Obnova společného státu Čechů a Praha, 1998. - 109 s. - S. 59-65. - Akce: Dějepis
Slováků v roce 1945 [Konference]. Brno. a kritické myšlení [X. Letní škola historie].
19.10.1995-20.10.1995. Praha. 07.1997.

4276 4287
JELEN, Jiří: Odbojová organizace 2. lehká KAMENEC, Ivan: Slovenská spoločnosť na
divize a ilegální protinacistický tisk z jejího sklonku 2. svetovej vojny. - In: Česko-slovenská
okruhu (1945). - In: Západočeský historický historická ročenka 1996. - Brno, 1996. - 331 s. -
sborník. - Roč. 2, (1996), s. 231-284. - Res. něm. S. 23-30. - Res. něm. - Akce: Obnova

4277 společného státu Čechů a Slováků v roce 1945
JELÍNEK, Zdeněk: Čeští parašutisté ze Západu [Konference]. Brno. 19.10.1995-20.10.1995.
uvěznění v Terezíně. 4, Viliam Gerik (část 2). - 4288
In: Terezínské listy. - Roč. 24, (1996), s. 19-26. - KAREL, Jiří: Tobrúk 1943. - In: Střední
Res. angl., něm. - Navazuje na část 1-3 in: Morava. - Roč. 4, č. 7 (1998), s. 73-75.
Terezínské listy, roč. 21-23 (1993-1995), s. 4289
25-49 ; 54-83 ; 25-49. KÁRNÝ, Miroslav: Die Ausschaltung der Juden

4278 aus dem öffentlichen Leben des Protektorats
JÍLEK, Tomáš: Osvobození Plzně a západních und die Geschichte des „Ehrenarierums“. - In:
Čech americkou armádou. - In: Národní odboj Theresienstädter Studien und Dokumente / Hrg.
a politické, kulturní a vojenské aspekty osvobo- Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S. 7-39.
zení Plzně a západních Čech americkou 4290
armádou / Uspoř. Tomáš Jílek. - Plzeň, 1996. - KÁRNÝ, Miroslav: Die Flucht des Auschwitzer
114 s. - S. 63-69 - Akce: Kultura, historie a Häftlings Vítězslav Lederer und der
současnost Plzně [Mezinárodní konference]. tschechische Widerstand. - In: Theresienstädter
Plzeň. 03.05. 1995-04.05.1995. Studien und Dokumente / Ed. Miroslav Kárný. -

4279 Praha, 1997. - 359 s. - S. 157-183.
JIRÁK, Jan: Osvobození Klatovska : 4291
1945-1995. - Klatovy : Okresní muzeum, 1995. - KÁRNÝ, Miroslav: Protektorátní vláda a Židé :
[42] s., il. O jednom dluhu české historiografie. - In: Roš

4280 chodeš. - Roč. 59, (říjen 1997), s. 6-7.
JIRÁK, Jan: Paravýsadky do jihozápadních 4292
Čech. - Klatovy : Okresní muzeum, 1997. - 54 KÁRNÝ, Miroslav: Terezínské podzimní trans-
s., il. porty 1944. - In: Terezínské studie a dokumenty.

4281 - Praha, 1996. - S. 10-39.
JOŽÁK, Jiří: Sokolové za Atlantikem ve 4293
druhém odboji. - In: Národní osvobození. - Č. KÁRNÝ, Miroslav: Útěk osvětimského vězně
19 (1997), s. 8. Vítězslava Lederera a český odboj. - In:

4282 Terezínské studie a dokumenty / Ed. Miroslav
KAFKA, Pavel: Osvobození Českolipska Sovět- Kárný ...[aj.]. - Praha, 1997. - 334 s. - S.
skou armádou v květnu 1945. - Mimoň : M. 147-169.
Starý, 1995. - 56 s. 4294

4283 KÁRNÝ, Miroslav: Vorgeschichte der Regie-
KAKÁČ, Ladislav - PROCHÁZKA, Jaromír: rungsverordnung über die Rechtsstellung der
Prosetín v odboji. - In: Evangelický kalendář Juden im öffentlichen Leben. - In: Judaica
1999. - Roč. 79, (1998), s. 110-114. Bohemiae. - Roč. 30/31, (1994/1995 vyd. 1996),

4284 s. 108-117.
KALNÝ, Slavo: Vzkriesenie. - In: Evangelický 4295
kalendář 1999. - Roč. 79, (1998), s. 125-127. KÁRNÝ, Miroslav: Vyřazení židů z veřejného

4285 života Protektorátu a historie „čestného
KAMENEC, Ivan: Limity zahraničnej politiky árijství“. - In: Terezínské studie a dokumenty /
prvej Slovenskej republiky. 1-2. - In: Dějiny Ed. Kárný Miroslav. - Praha, 1998. - 388 s. - S.
a současnost. - Roč. 19, č. 2-3 (1997), s. 15-18 ; 11-41.
32-34. 4296

4286 KLADIVOVÁ, Vlasta: O osudu pracovních
KAMENEC, Ivan: Slovenská republika v transportů z cikánského rodinného tábora v KL
rokoch 1939-1945 - mýty, legendy, realita. - In: Auschwitz-Birkenau. - In: Terezínské listy. -



( 232 ) IV.B 1939–1945

Roč. 24, (1996), s. 51-54. - Res. angl., něm. - 4306
Akce: Koncentrační tábor Litoměřice 1944-45 KOKOŠKA, Stanislav: Odpověď Jiřímu Janeč-
[Mezinárodní vědecká konference]. Terezín. kovi. - In: Historie a vojenství. - Roč. 48, č. 3
15.11.1994- 17.11.1994. (1999), s. 642-647. - Polem.: Odpověď na

4297 recenzi / Jiří Janeček // In: Historie a vojenství. -
KLIMEK, Antonín: Benešův diplomatický Roč. 48, č. 2 (1999), s. 433-435.
zápas s hnědou a rudou hrozbou. - In: Historie a 4307
vojenství. - Roč. 46, č. 1 (1997), s. 180-184. - KOKOŠKA, Stanislav: Vedení Obrany národa
Rec. na : Czechoslovakia between Stalin and a Polsko. - In: Slezský sborník. - Roč. 94, č. 1
Hitler : The Diplomacy of Edvard Beneš in the (1996), s. 75-82. - Res. něm. - Akce: Česko-slo-
1930s / Igor Lukes. - New York ; Oxford : vensko-polské vztahy v letech 1938-1939
Oxford University Press, 1996. - 318 s. [Mezinárodní konference]. Opava.

4298 04.10.1994-05.10. 1994.
KLIMENT, Charles K.: Slovenská armáda : 4308
1939-1945. - 1. vyd. - Plzeň : Mustang, 1996. - KOLAŘÍK, Emanuel: Mužský koncentrační
330 s. : fotogr. tábor Ravensbrück. - In: Češi v nacistických

4299 koncentračních táborech, káznicích a věznicích /
KLIMEŠ, Ivan: Stát a filmová kultura. - In: Uspoř. Miloslav Moulis. - Praha, 1996. - 93 s. -
Iluminace. - Roč. 11, č. 2(34) (1999), s. S. 80-81. - Akce: Češi v nacistických
125-137. - Res. angl.: The State and Film koncentračních táborech, káznicích a věznicích
Culture. [Vědecká konference]. Praha.

4300 19.09.1996-20.09.1996.
KLÍPA, Bohumír: Vyslání vládního vojska do 4309
Itálie. - In: Historie a vojenství. - Roč. 48, č. 3 KOLÁŘOVÁ, Eva: Das Theresienstadt-Bild in
(1999), s. 564-591. - Res. angl.: The Werken der Häftlinge 1941-1945. - 1. vyd. -
Government Forces in Italy. Ústí n.Labem : Albis international, 1998. - 178

4301 s.
KOCOUREK, Ludomír: Vládní obvod Ústí nad 4310
Labem 1938-1945 : Základní charakteristika. - KOMÁRKOVÁ, Božena: Lidská práva. - 1. vyd.
In: Historie okupovaného pohraničí 1938-1945. - Heršpice : Eman, 1997. - 122 s. - (Spisy B. Ko-
1 / Ed. Zdeněk Radvanovský. - Ústí n.Labem, márkové ; Sv. 1)
1998. - 189 s. - S. 25-40. - Res. něm. 4311

4302 KOPEČEK, Pavel: Tragédie Zákřova. - In:
KOCOUREK, Ludomír: Židé v okupovaných Střední Morava. - Roč. 3, č. 5 (1997), s. 13-20. -
severozápadních Čechách 1938-1945. - In: His- Res. něm.: Tragödie von Zakřov.
torie okupovaného pohraničí 1938-1945. 2 / Ed. 4312
Zdeněk Radvanovský. - Ústí n.Labem, 1998. - KOPEČNÝ, Petr: [Odboj proti nacistickým oku-
205 s. - S. 117-126. - Res. něm. pantům na Olomoucku v letech 1939-1945]. -

4303 In: Střední Morava. - Roč. 4, č. 7 (1998), s.
KODET, V.: Pravda o zničení pomníku T. G. 120-122. - Rec. na : Odboj proti nacistickým
Masaryka v Pardubicích. - In: Pamětní sborník okupantům na Olomoucku v letech 1939-1945 /
k novému odhalení sochy TGM 28.10.1998 Josef Bartoš. - Olomouc : Danal, 1997.
v Pardubicích. - Pardubice, 1998. - 48 s. - S. 4313
32-35. KOPOLD, Bedřich: Osvobození vězňové v

4304 československé východní armádě. - In:
KOJECKÝ, Z. - KRČ, I.: O prvé aplikaci penici- Terezínské studie a dokumenty / Ed. Miroslav
linu německé provenience v Olomouci. - In: Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S. 341-354.
Střední Morava. - Roč. 3, č. 5 (1997), s. 4314
116-117. KORIMOVÁ, Gabriela: Lesné spoločenstvá

4305 a hospodárska politika štátu v rokoch
KOKOŠKA, Stanislav: K osudům vzkazu prezi- 1939-1944. - In: České a slovenské zemědělství
denta Beneše do vlasti z 26.11.1941 : Výpověď v letech 2. světové války. - Uherské Hradiště,
Ladislava Vaňka na brněnském gestapu. - In: 1996. - 159 s. - S. 119-129. - Res. angl. - Akce:
Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 5 (1996), s. České a slovenské zemědělství v letech 2.
111- 130, příl. světové války [Mezinárodní konference].

Uherské Hradiště. 17.04.1996-18.04.1996.



( 233 ) IV.B 1939–1945

4315 4323
KOŘALKOVÁ, Květa: [Dramatické i všední KUBŮ, Eduard: Czechoslovak gold reserves and
dny protektorátu]. - In: Jihočeský sborník their surrender to Nazi Germany. - In: Nazi
historický. - Roč. 65, (1996), s. 247-248. - Rec. Gold. - London, 1998. - S. 245-248. - Akce:
na : Dramatické i všední dny protektorátu / Jan Nazi Gold [Konference]. London.
Gebhart, Jan Kuklík. - Praha : Themis, 1996. - 02.12.1997-04.12.1997.
288 s. 4324

4316 KUKLÍK, Jan - NĚMEČEK, Jan: Hodža versus
KOSTLÁN, Antonín: Obecné souvislosti Beneš : Milan Hodža a slovenská otázka v
rozvoje české vědy v letech 1939-1945. - In: zahraničním odboji za druhé světové války. - 1.
Akademický bulletin. - Zvl. příl. č. 1-2 (1997). vyd. - Praha : Karolinum, 1999. - 283 s.

4317 4325
KOSTLÁN, Antonín: Obecné souvislosti vývoje KUKLÍK, Jan: Londýnský exil a obnova česko-
české vědy v letech 1939-1945. - In: Věda v čes- slovenského státu 1938-1945 : právní a politické
kých zemích za druhé světové války. - Praha, aspekty obnovy Československa z hlediska pro-
1998. - S. 21-28. zatímního státního zřízení ČSR v emigraci. -

4318 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1998. - 175 s.
KOVAČ, Andrij: Ambivalentný vývoj 4326
gazdovania na severovýchodnom Slovensku v KUKLÍK, Jan: Počátky vydávání dekretů prezi-
rokoch 1944- 1948. - In: Zemědělství na denta republiky v londýnském exilu. - In:
rozcestí 1945-1948. - Uherské Hradiště, 1998. - Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 1 (1996), s.
215 s. - S. 185-191. - Res. angl.: The 102-122. - Res. angl.: The Beginning of the
Ambivalent Development of Farming in the Presidential Decrees during the London Exile.
Northeast Slovakia in the Years 1944-1948. - 4327
Akce: Zemědělství na rozcestí 1945- 1948 KUKLÍK, Jan: Vznik Československého národ-
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. ního výboru a Prozatímního státního zřízení
22.09.1998-23.09.1998. ČSR v emigraci v letech 1939-1940. - 1. vyd. -

4319 Praha : Karolinum, 1996. - 196 s.
KOVÁČ, Dušan: Evakuácia slovenských Nem- 4328
cov v záverečnej fáze druhej svetovej vojny. - KURAL, Václav: Vlastenci proti okupaci :
In: Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. Ústřední vedení odboje domácího 1940-1943. -
- Praha, 1998. - 468 s. - S. 147-165. 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1997. - 261 s.

4320 4329
KRŮTA, Václav: Ilegální vojenská odbojová LACINA, Vlastislav: Program agrárníků středo-
organizace Obrana národa na Příbramsku. - In: evropských zemí v londýnské emigraci za druhé
Podbrdsko. - Roč. 6, (1999), s. 152-173. - Res. světové války. - In: České a slovenské
angl.: The Illegal Military Resistance Organiza- zemědělství v letech 2. světové války. - Uherské
tion - The National Protection in the District of Hradiště, 1996. - 159 s. - S. 35-42 - Res. angl.-
Příbram ; Res. něm.: Die Illegale Armeewider- Příl. Středoevropský manifest.
standsorganisation 'Nationale Verteidigung' in 4330
der Příbramer Region. LAŠTOVKA, Vojtěch: 

4321 Protinacistický zápas Ústředního vedení odboje
KRŮTA, Václav: K věznění parašutisty domácího v jihozápadních Čechách
Františka Pospíšila gestapem. - In: Terezínské (1940-1942). - In: Západočeský historický
listy. - Roč. 25, (1997), s. 70-82. - Res. angl., sborník. - Roč. 4, (1998), s. 233-264. - Res.
něm. něm.: Antinazistischer Widerstand der

4322 Zentralleitung der einheimischen
KRYL, Miroslav: Pobočky koncentračního Widerstandsbewegung (ÚVOD) in Südwest-
tábora Gross-Rosen v českém a moravském böhmen 1940-1942.
pohraničí. - In: Češi v nacistických 4331
koncentračních táborech, káznicích a věznicích / LETECKÁ bitva nad Slavičínem : 29. srpna
Uspoř. Miloslav Moulis. - Praha, 1996. - 93 s. - 1944 / D. Brzobohatý, L. Horák, M. Bača, V.
S. 82-86. - Akce: Češi v nacistických Havlín. - 3. vyd. - Slavičín : Klub přátel historie
koncentračních táborech, káznicích a věznicích Slavičínska, 1999. - 153 s. : fotogr. - (Kapitoly z
[Vědecká konference]. Praha. 19.09. historie Slavičínska ; 8)
1996-20.09.1996.



( 234 ) IV.B 1939–1945

4332 republiky). Vinařice. 06.1996.
LETECKÁ bitva nad Slavičínem 29.8.1944 / D. 4341
Brzobohatý, L. Horák, M. Bača, V. Havlín. - MARGRY, Karel: Ein interessanter Vorgänge :
[Slavičín] : Klub přátel historie Slavičínska, Der erste Theresienstadt-Film (1942). - In: The-
1997. - 149, viii s. - (Kapitoly z historie resienstädter Studien und Dokumente / Hrg.
Slavičínska ; 3) Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S.

4333 181-212.
LIPTÁK, Ľubomír: Politické elity na Slovensku 4342
roku 1945. - In: Česko-slovenská historická MARGRY, Karel: Zajímavý předchůdce - první
ročenka 1996. - Brno, 1996. - 331 s. - S. 97-105. terezínský film (1942). - In: Terezínské studie
- Res. angl. - Akce: Obnova společného státu a dokumenty / Ed. Miroslav Kárný. - Praha,
Čechů a Slováků v roce 1945 [Konference]. 1998. - 388 s. - S. 205-231.
Brno. 19.10.1995-20.10.1995. 4343

4334 MAR'JINA, Valentina Vladimirovna: Nejen
LUKÁČ, Pavol: K osudom Hodžovho o Podkarpatské Rusi : Jednání Beneš-Molotov
memoranda [Europe at the Crossroads]. - In: v Moskvě v březnu 1945 / Přel. Petr Mareš. - In:
Střední Evropa. - Roč. 12, č. 62 (1996), s. 81-91. Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 4 (1996),

4335 s. 48- 51.
LUKEŠ, Michal: Vojenská zpravodajská služba 4344
a pozadí Tukova procesu. - In: Historie a vojen- MAR'JINA, Valentina Vladimirovna: VKS(b)
ství. - Roč. 46, č. 4 (1997), s. 33-46. - Res. angl. a KSČ : korelace politické strategie a taktiky

4336 v závěrečné fázi druhé světové války. - In:
MA BISTEREN - Nezapomeňme : Historie Slovanský přehled. - Roč. 34, č. 2 (1998), s. 175-
cikánského tábora v Hodoníně u Kunštátu 188. - Res. angl.: RCP(b) and CPC : Correlation
(1942-1943) / [Ed.] Ctibor Nečas. - Praha : of Political Strategy and Tactics in the Final
Muzeum rómské kultury v Brně, 1997. - 68 s. Phase of the Second World War.

4337 4345
MACDONALD, Callum: Úder z Londýna : MARŠÁLEK, Zdenko: Českoslovenští občané
atentát na Obergruppenführera SS Reinharda německé národnosti v čs. brigádě ve Velké Bri-
Heydricha / Z angl. přel. Kateřina Březinová. - tánii 1940-1944. - In: Historie a vojenství. -
1. vyd. - B.m. : BB art, 1997. - 263 s. : fotogr. Roč. 46, č. 2 (1997), s. 131-155, příl.

4338 4346
MAGSTADT, Thomas: Demarkační čára u MARTINOVSKÝ, Martin: Česká akademie věd
Plzně : Retrospektivní pohled na americké a umění v době nacistické okupace českých
rozhodnutí neosvobodit Prahu. - In: Národní zemí 1939-1945. - In: Akademický bulletin. -
odboj a politické, kulturní a vojenské aspekty Zvl. příl. č. 2-3 (1997).
osvobození Plzně a západních Čech americkou 4347
armádou / Uspoř. Tomáš Jílek. - Plzeň, 1996. - MARTINOVSKÝ, Martin: Česká akademie věd
114 s. - S. 90- 96. - Akce: Kultura, historie a a umění v době nacistické okupace českých
současnost Plzně [Mezinárodní konference]. zemí 1939-1945. - In: Věda v českých zemích za
Plzeň. 03.05.1995- 04.05.1995. druhé světové války. - Praha, 1998. - S. 39-52.

4339 4348
MAI, Paul: Das Bistum Regensburg und die MARTULIAK, Pavol: Roľnícke družstevníctvo
Vikariate Bischofteinitz, Hostau und Deschenitz v období 1. Slovenskej republiky. - In: České
(1939-1945). - In: Setkání na hranici = Treffen a slovenské zemědělství v letech 2. světové
an der Grenze. - Ústí n.Labem, 1997. - 175 s. - války. - Uherské Hradiště, 1996. - 159 s. - S.
S. 141-145. - Res. čes.: Řezenské biskupství a 75-83. - Res. angl. - Akce: České a slovenské
vikariáty Horšovský Týn, Hostouň a Dešenice zemědělství v letech 2. světové války
(1939-1945). - Akce: Setkání na hranici = [Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště.
Treffen an der Grenze [2. Česko-hornofalcké 17.04.1996-18.04.1996.
archivní symposium]. 1994. 4349

4340 MEZIHORÁK, František: Hry o Moravu :
MANDLER, Emanuel: Budeme obhajovat Be- Separatisté, iredentisté a kolaboranti 1938-1945.
nešovy dekrety? - In: Střední Evropa. - Roč. 12, - Praha : Mladá fronta, 1997. - 143 s. - (Archiv ;
č. 63 (1996), s. 77-87. - Akce: Forum smíření : Sv. 77)
Benešovy dekrety (dekrety prezidenta



( 235 ) IV.B 1939–1945

4350 Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný. - Praha,
MEZIHORÁK, František: „Národopisná 1996. - 328 s. - S. 153- 183.
Morava“ očima okupantů. - In: Malovaný kraj. - 4359
Roč. 33, (1997), s. 10. MILOTOVÁ, Jaroslava: Represe jako jedna

4351 z forem okupační politiky. - In: Češi v nacistic-
MICHÁLEK, Slavomír: Ján Papánek, Edvard kých koncentračních táborech, káznicích
Beneš a Československá informačná služba. - a věznicích / Uspoř. Miloslav Moulis. - Praha,
In: Edvard Beneš a středoevropská politika / Ed. 1996. - 93 s. - S. 17-24. - Akce: Češi v nacistic-
Vladimír Goněc. - Brno, 1998. - 129 s. - S. kých koncentračních táborech, káznicích a
63-74. - Res. něm. - Akce: Edvard Beneš a věznicích [Vědecká konference]. Praha.
středoevropská politika [Konference]. Brno. 19.09.1996-20.09.1996.
05.10.1994. 4360

4352 MILOTOVÁ, Jaroslava: Ústředna pro židovské
MICHNOVIČ, Imrich: Šarišsko-zemplínska de- vystěhovalectví v Praze : Geneze a činnost do
dina v rokoch druhej svetovej vojny. - In: České počátku roku 1940. - In: Terezínské studie
a slovenské zemědělství v letech 2. světové a dokumenty / Ed. Miroslav Kárný ...[aj.]. -
války. - Uherské Hradiště, 1996. - 159 s. - S. Praha, 1997. - 334 s. - S. 10-29.
97-105. - Res. angl. - Akce: České a slovenské 4361
zemědělství v letech 2. světové války MILOTOVÁ, Jaroslava: Die Zentralstelle für
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. jüdische Auswanderung in Prag : Genesis und
17.04.1996-18.04.1996. Tätigkeit bis zum Anfang des Jahres 1940. - In:

4353 Theresienstädter Studien und Dokumente / Ed.
MIKOVCOVÁ, Alena: K vývoji Vysoké školy Miroslav Kárný. - Praha, 1997. - 359 s. - S. 7-30.
zemědělské v Brně v době okupace. - In: České 4362
a slovenské zemědělství v letech 2. světové -MIT-: Nová publikace o Javoříčku a jeho vypá-
války. - Uherské Hradiště, 1996. - 159 s. - S. lení. - In: Střední Morava. - Roč. 1, č. 1 (1995),
153-158. - Res. angl. - Akce: České a slovenské s. 119. - Rec. na : Javoříčko : Pravda a legendy /
zemědělství v letech 2. světové války Josef Bartoš. - Olomouc : Danal, 1995.
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. 4363
17.04.1996-18.04.1996. MORAVEC, Milan: Kolaborace zůstává výzvou

4354 pro historiky. - In: Historie a vojenství. - Roč.
MIKULE, Vladimír: Dekrety prezidenta 46, č. 2 (1997), s. 185-189. - Rec. na : Die Kolla-
republiky po padesáti letech. - In: Studie o boration 1939-1945 / F. W. Seidler. - München,
sudetoněmecké otázce / Václav Kural. - Praha, 1995. - 576 s.
1996. - 231 s. - S. 189-202. - Problémy 4364
zahraniční politiky. Výzkumný projekt MZV MORCINKOVÁ, Jolana: Ženy v českosloven-
ČR. ském letectvu ve Velké Británii v letech 1940-

4355 1945. - In: Folia Historica 2. - Ostrava, 1996. -
MILOTOVÁ, Jaroslava: Der 107 s. - S. 80-93.
Okkupationsapparat und die Vorbereitung der 4365
Transporte nach Lódź. - In: Theresienstädter MOULIS, Miloslav: Na rovnakej vlne : Český
Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný. a slovenský odboj v druhej svetovej vojne. - In:
- Praha, 1998. - 388 s. - S. 40-69. Historická revue. - Roč. 7, č. 6 (1996), s. 17-18.

4356 4366
MILOTOVÁ, Jaroslava: Okupační aparát a MOULIS, Miloslav: Odboj v koncentračních
příprava transportů do Lodže. - In: Terezínské táborech. - In: Češi v nacistických
studie a dokumenty / Ed. Miroslav Kárný. - koncentračních táborech, káznicích a věznicích /
Praha, 1998. - 388 s. - S. 42-66. Uspoř. Miloslav Moulis. - Praha, 1996. - 93 s. -

4357 S. 38-47. - Akce: Češi v nacistických
MILOTOVÁ, Jaroslava: Protektorátní tisk a „ži- koncentračních táborech, káznicích a věznicích
dovská otázka“. - In: Terezínské studie a doku- [Vědecká konference]. Praha.
menty. - Praha, 1996. - S. 129-153. 19.09.1996-20.09.1996.

4358 4367
MILOTOVÁ, Jaroslava: Die Protektoratspresse MOULIS, Miloslav: Přesuny obyvatelstva 1938-
und die „Judenfrage“ / Übers. v. Astrid Prac- 1948. - In: Studie o sudetoněmecké otázce /
katzsch. - In: Theresienstädter Studien und Václav Kural. - Praha, 1996. - 231 s. - S. 93-104.



( 236 ) IV.B 1939–1945

- Problémy zahraniční politiky. Výzkumný družstevnictví v období druhé světové války
projekt MZV ČR. a v letech 1945-1948. - In: Acta Oeconomica

4368 Pragensia = Vědecký sborník Vysoké školy
NEBOJSA, Bořivoj: Jak to bylo s partyzány. - ekonomické v Praze. - Roč. 4, č. 3, Hospodářský
1. vyd. - Tišnov : Sursum, 1999. - 108 s. : fotogr. a sociální vývoj Československa (1945-1992)

4369 (1996), s. 67-77.
NEČAS, Ctibor: Andr'oda taboris : tragédie 4379
cikánských táborů v Letech a v Hodoníně. - NĚMEČEK, Jan: Beneš a Hodža v druhém za-
Brno : Masarykova univ., 1995. - 163 s., fotogr. hraničním odboji 1939-1944. - In: České země a

4370 Československo v Evropě XIX. a XX. století /
NEČAS, Ctibor - ČERVINKA, Luboš: Uspoř. Jindřich Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. -
Českoslovenští Romové v letech 1938-1945. - 534 s. - S. 425-435.
Brno : Masarykova univ., 1994. - 220 s., tab. 4380

4371 NĚMEČEK, Jan: Československý odboj v
NEČAS, Ctibor: Holocaust českých Romů. - Polsku (březen-září 1939). - In: Slezský sborník.
1. vyd. - Praha : Prostor, 1999. - 173 s. : fotogr. - Roč. 94, č. 1 (1996), s. 83-86. - Res. něm. -

4372 Akce: Česko-slovensko-polské vztahy v letech
NEČAS, Ctibor: Personál protektorátních cikán- 1938- 1939 [Mezinárodní konference]. Opava.
ských táborů. - In: Vlastivědný věstník 04.10. 1994-05.10.1994.
moravský. - Roč. 49, č. 3 (1997), s. 294-298. - 4381
Res. něm. NĚMEČEK, Jan: Edvard Beneš a Podkarpatská

4373 Rus 1939-1945. - In: Záverečná fáza druhej sve-
NEČAS, Ctibor: Pracovní útvary tzv. asociálů tovej vojny a oslobodenie Slovenska. -
v letech 1941-1945. - In: Pracovné jednotky Bratislava, 1996. - S. 174-181.
a útvary slovenskej armády 1939-1945. - Brati- 4382
slava, 1996. - S. 105-107. NĚMEČEK, Jan: Edvard Beneš a Sovětský svaz

4374 1939-1940. - In: Slovanské historické studie. -
NEČAS, Ctibor: Romové v koncentračních Roč. 23, (1997), s. 179-193. - Res. angl.
táborech. - In: Češi v nacistických 4383
koncentračních táborech, káznicích a věznicích / NĚMEČEK, Jan: Okupace českých zemí 1939
Uspoř. Miloslav Moulis. - Praha, 1996. - 93 s. - a Společnost národů. - In: Moderní dějiny. -
S. 64-67. - Akce: Češi v nacistických Roč. 5, (1997), s. 149-163. - Res. něm.:
koncentračních táborech, káznicích a věznicích Okkupation der böhmischen Länder im Jahre
[Vědecká konference]. Praha. 1939 und der Völkerbund ; Res. angl.:
19.09.1996-20.09.1996. Occupation of Bohemia and Moravia in 1939

4375 and the League of Nations.
NEČAS, Ctibor: Záhuba protektorátních Romů. 4384
- In: Studie o sudetoněmecké otázce / Václav NĚMEČEK, Jan: Slovenská národní rada 1939.
Kural. - Praha, 1996. - 231 s. - S. 205-215. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 1 (1996), s.

4376 123- 129. - Res. angl.: The Slovak National
NEDBÁLEK, František: Nacistické věznice, Council, 1939.
káznice a tábory na území jižní Moravy. - In: 4385
Jižní Morava. - Roč. 35(38), (1999), s. 201-212. NĚMEČEK, Jan: Vzepřít se nebo podrobit? :
- Res. něm.: Nazistische Gefängnisse, K problémům československého druhého
Zuchthäuser und Lager in Südmähren. odboje. - In: Doświadczenia trzech generacji

4377 Polaków, Czechów i Słowaków 1918-1998 =
NĚMCOVÁ, Lidmila: Naše družstevní hnutí Zkušenost tří generací Poláků, Čechů a Slováků
v letech 2. světové války. - In: České a 1918-1998 / Red. Michał Pułaski ...[aj.]. -
slovenské zemědělství v letech 2. světové války. Wrocław, 1998. - 230 s. - S. 179-192.
- Uherské Hradiště, 1996. - 159 s. - S. 69-73 - 4386
Res. angl. - Akce: České a slovenské NEUMANN, Miroslav: Osudy majora „Schutz-
zemědělství v letech 2. světové války polizei“ Josepha Hübnera a jeho řidiče Hanse
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. Kochera - spolupracovníků protinacistického
17.04.1996-18.04.1996. odboje v Holešově. - In: Vlastivědný věstník

4378 moravský. - Roč. 49, č. 4 (1997), s. 370-375. -
NĚMCOVÁ, Lidmila: Vývoj československého Res. něm.



( 237 ) IV.B 1939–1945

4387 4395
NIKRMAJER, Leoš: [Váleční zajatci na území NOVOTNÝ, Jiří - ŠOUŠA, Jiří: K úvěrování
Protektorátu Čechy a Morava]. - In: Jihočeský českého zemědělství v letech 1939-1945 :
sborník historický. - Roč. 65, (1996), s. 247. - Agrární neboli Zemědělská banka v době
Rec. na : Váleční zajatci na území Protektorátu okupace. - In: České a slovenské zemědělství v
Čechy a Morava / Jindřich Pecka. - Praha : letech 2. světové války. - Uherské Hradiště,
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1995. - 325 s. 1996. - 159 s. - S. 85- 90 - Res. angl. - Akce:

4388 České a slovenské zemědělství v letech 2.
NO HE VISTO matiposas por aqui : dibujos světové války [Mezinárodní konference].
y poemas de los monis de Terezin / Hana Volav- Uherské Hradiště. 17.04.1996- 18.04.1996.
ková, Anita Franková, Hana Povolná, Migdalia 4396
Plicková, Jiří Weil. - Praga : REAG, 1996. - 90 O. P.: [Slovenská armáda a Slovenské národné
s., il. povstanie]. - In: Historie a vojenství. - Roč. 47,

4389 č. 4 (1998), s. 191-192. - Rec. na : Slovenská
NOVÁČEK, Libor: Rumunští vojáci u nás v armáda a Slovenské národné povstanie / Pavel
roce 1945. - In: Vlastivědný věstník moravský. - Šimunič. - Bratislava : Metodické centrum
Roč. 48, č. 2 (1996), s. 168-169. mesta Bratislavy, 1997. - 24 s.

4390 4397
NOVÁČEK, Silvestr: Protinacistický odboj ži- OLIVOVÁ, Věra: Boj o obnovení Českoslo-
dovské mládeže v Ivančicích 1939-1942. - In: venska za druhé světové války. - In: Národní
Židé a Morava. - (1995), s. 94-95. - Akce: Židé odboj a politické, kulturní a vojenské aspekty
a Morava [Konference]. Kroměříž. 10.1994. osvobození Plzně a západních Čech americkou

4391 armádou / Uspoř. Tomáš Jílek. - Plzeň, 1996. -
NOVÁK, Miroslav: Bojové akce ženistů na Mo- 114 s. - S. 13-14. - Akce: Kultura, historie a sou-
ravě. - In: Kapitoly z dějin volyňských Čechů / časnost Plzně [Mezinárodní konference]. Plzeň.
Koord. Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - 03.05.1995-04.05.1995.
S. 236-239. - Akce: Volyňské historické sympo- 4398
zium. Praha. 28.02.1994. PACLÍK, Jiří: Rozpad mocenského seskupení

4392 Čtyřletého plánu - zdroj existenční nejistoty
NOVÁK, Miroslav: Válečná zima ženistů v státního koncernu Reichswerke „Hermann
Karpatech a na Slovensku. - In: Kapitoly z dějin Göring“ : Problémy a stav zpracování. - In:
volyňských Čechů / Koord. Vladimír Dufek. - Historie = Historica. - Roč. 4(162), (1996), s.
Praha, 1997. - 252 s. - S. 216-219. - Akce: 71-91. - Res. něm.
Volyňské historické sympozium. Praha. 4399
28.02.1994. PAJER, Miloslav: Wellingtony nad Biskají :

4393 311. čs. bombardovací peruť v období svého
NOVOTNÁ, Marie: Smrtící plameny nad působení u Velitelství pobřežního letectva RAF
českou a moravskou vesnicí. - In: : květen 1942-květen 1943. - Cheb : Svět křídel,
Českoslovenství - středoevropanství - 1998. - 385 s. : il.
evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - 4400
S. 212-213. - Akce: Českoslovenství - PÁLENÍČKOVÁ, Božena: Z rozkazu svědomí. -
středoevropanství - evropanství [Odborná Vizovice : Lípa, 1997. - 305 s.
mezinárodní konference]. Luhačovice. 25.08. 4401
1997-26.08.1997. PÁNKOVÁ, Marie: Čtyři Tomášové. - In: Ka-

4394 pitoly z dějin volyňských Čechů / Koord. Vla-
NOVOTNÝ, Gustav: Konfiskace a uvalování dimír Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - S.
vnucených správ na pozemkový majetek 233-235. - Akce: Volyňské historické
velkostatků v českých zemích v době nesvobody sympozium. Praha. 28.02.1994.
1938-1945 : Úvodní poznámky. - In: České a 4402
slovenské zemědělství v letech 2. světové války. PAŘÍZEK, Josef: Českobudějovická letecká zá-
- Uherské Hradiště, 1996. - 159 s. - S. 51-59 - kladna v letech 1939-1945. - In: Vojenská letiště
Res. angl. - Akce: České a slovenské v Čechách a na Moravě po roce 1918. - České
zemědělství v letech 2. světové války Budějovice, 1997. - 93 s. - S. 54-72. - Akce:
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. Vojenská letiště v Čechách a na Moravě po roce
17.04.1996-18.04.1996. 1918 [Odborná konference]. České Budějovice.

06.06.1997-07.06.1997.



( 238 ) IV.B 1939–1945

4403 Jindřich Pecka. - Praha : Ústav pro soudobé
PASÁK, Tomáš: Pod ochranou říše. - Praha : dějiny AV ČR, 1995. - 80 s., 60 s. příl.
Práh, 1998. - 429 s. : fotogr. - Res. něm., angl. 4414
franc., pol., rus. POLONCARZ, Marek: Postavení terezínské

4404 Malé pevnosti v systému nacistické perzekuce. -
PASÁK, Tomáš: 17. listopad 1939 a Univerzita In: Češi v nacistických koncentračních táborech,
Karlova. - 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1997. - káznicích a věznicích / Uspoř. Miloslav Moulis.
207 s. : obr. příl. - Res. angl., něm., rus., pol. - Praha, 1996. - 93 s. - S. 48-55. - Akce: Češi v

4405 nacistických koncentračních táborech, káznicích
PAVELČÍKOVÁ, Nina: Orlová v l. 1938-1945 / a věznicích [Vědecká konference]. Praha. 19.09.
...[aj.]. - In: Dějiny Orlové. - Orlová, 1993. - 1996-20.09.1996.
S.122-129. 4415

4406 POLONCARZ, Marek: Terezínští vězni a
PAVELČÍKOVÁ, Nina: Peripetie vývoje Hlu- válečná výroba v bývalém labskozámeckém
čínska v letech 1938-1948. - In: Hlučínsko v pivovaru v Litoměřicích. - In: Terezínské listy. -
proměnách času. - Hlučín, 1995. - 85 s. - S. Roč. 24, (1996), s. 37-43. - Res. angl., něm. -
64-72. - Akce: Hlučínsko v proměnách času Akce: Koncentrační tábor Litoměřice 1944-45
[Konference]. Hlučín. 1995. [Mezinárodní vědecká konference]. Terezín.

4407 15.11.1994-17.11. 1994.
PAVELČÍKOVÁ, Nina: Postupné omezování 4416
okruhu působnosti a likvidace Revírní bratrské POLONCARZ, Marek: Vězni terezínské Malé
pokladny v letech 1938-1948. - In: Revírní bra- pevnosti v koncentračním táboře Gross-Rosen. -
trská pokladna v Moravské Ostravě. - Ostrava, In: Terezínské listy. - Roč. 26, (1998), s. 83-88. -
1992. - 85 s. - S. 61-85. Res. angl.: Prisoners from Terezín's Small Fort-

4408 ress in the Gross-Rosen Concentration Camp ;
PECKA, Jindřich: Stranictví a česká rezistence : Res. něm.: Die Häftlinge der Theresienstädter
Úvahy a představy z let druhé světové války. - Kleinen Festung im Konzentrationslager Gross-
In: Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. Rosen.
- Praha, 1998. - 468 s. - S. 277-294. 4417

4409 POSPÍŠIL, Jaroslav: Hyeny. - Vizovice : Lípa,
PEJS, Oldřich: Na okraj dodávky slovenských 1996. - 441 s. : fotogr.
zbraní do Chorvatska v roce 1942. - In: Historie 4418
a vojenství. - Roč. 45, č. 2 (1996), s. 56-73. - POSTAVENÍ a osudy židovského obyvatelstva
Res. angl. v Čechách a na Moravě v letech 1939-1945 :

4410 sborník studií / Uspoř. Helena Krejčová a Jana
PEŠEK, Jan: Formovanie bezpečnostného Svobodová. - Praha : Maxdorf ; Ústav pro sou-
aparátu na Slovensku v priebehu roku 1945. - In: dobé dějiny AV ČR, 1998. - 225 s. - (Historia
Česko- slovenská historická ročenka 1996. - Nova ; Sv. 12)
Brno, 1996. - 331 s. - S. 139-146. - Res. něm. - 4419
Akce: Obnova společného státu Čechů a PRAŽSKÉ povstání 1945 / Josef Kotrlý. - Praha
Slováků v roce 1945 [Konference]. Brno. : Klub Dr. M. Horákové, 1995. - 146, [20] s.
19.10.1995-20.10.1995. 4420

4411 PRAŽSKÉ povstání 1945 v Praze 4 / Zprac.
PETR, Pavel - ROP, Daniel: Bombardování Par- Historicko-dokumentační komise při OV
dubic za druhé světové války. - In: Zprávy Českého svazu bojovníků za svobodu. - Praha :
Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 33, č. 5/6 Obvodní výbor Českého svazu bojovníků za
(1998), s. 139-145. svobodu, 1994. - 143 s. : fotogr. + mp.

4412 4421
PETRÁŇ, Miroslav: Válečná léta 1939/1942 PROCHÁZKA, Ivan: Krajané na Dálném
v Pardubicích. - In: Zprávy Klubu přátel Pardu- východě během 2. světové války. - In: Historie a
bicka. - Roč. 32, č. 5/6 (1997), s. 159-160. vojenství. - Roč. 45, č. 6 (1996), s. 119-133.

4413 4422
PETRÁŠ, Jiří: [Na demarkační čáře]. - In: Jiho- PROCHÁZKA, Jaromír: Křesťané v odboji a je-
český sborník historický. - Roč. 65, (1997), jich odkaz. - In: Za války a po válce / Uspoř. Jan
s. 248-249. - Rec. na : Na demarkační čáře : Čapek. - Středokluky, 1995. - 96 s. - S. 48-56.
Americká armáda v Čechách v roce 1945 /



( 239 ) IV.B 1939–1945

4423 listy. - Roč. 24, (1996), s. 44-50. - Res. angl.,
PROKŠ, Petr: Američané a osvobození Česko- něm. - Akce: Koncentrační tábor Litoměřice
slovenska : Politicko-diplomatický a vojenský 1944- 45 [Mezinárodní vědecká konference].
zápas o střední Evropu v roce 1945. - In: Terezín. 15.11.1994-17.11.1994.
Slovanský přehled. - Roč. 85, č. 2 (1999), s. 4431
207-221. - Res. angl.: The Americans and RAJLICH, Jiří: Bitva nad jihočeskými rybníky.
Liberation of Czechoslovakia : Political, - In: High Life. - Č. 10 (1997), s. 78-84.
diplomatic and military struggle over Central 4432
Europe in 1945. RAJLICH, Jiří: Českoslovenští stíhači proti V-1.

4424 - In: Aero (Plastic Kits) Revue. - Č. 51 (1996),
PRUESSEN, Ronald W.: Od symbolu ke kataly- s. 26-31.
zátoru a znovu k symbolu : Vývoj amerického 4433
chápání Československa a východní Evropy v RAJLICH, Jiří: Epizoda z konce války. - In:
letech 1943-1948 / Z angl. přel. Kateřina Historie a plastikové modelářství. - Č. 2 (1999),
Hronová. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 s. 19-21.
(1998), s. 238-246. - Res. angl.: Symbol to 4434
Catalyst to Symbol: The Evolution of US RAJLICH, Jiří: Fantom nad St. André. - In:
Perceptions of Czechoslovakia and Eastern High Life. - Č. 5 (1996), s. 124-128.
Europe, 1943-48. 4435

4425 RAJLICH, Jiří: Hrstka, která zachránila Anglii.
PRŮCHA, Václav: Hospodářský vývoj českých - In: High Life. - Č. 4 (1996), s. 71-81.
zemí v letech 1938-1945. - In: Studie o technice 4436
v českých zemích 1918-1945. - Roč. 5, č. 1 RAJLICH, Jiří: Jindřichův Hradec 24.8.1944. -
(1995), s. 35-46. Praha : Paseka, 1998. - 111 s. - (Bojiště českých

4426 dějin ; 2)
PRŮCHA, Václav: Válečné řízené hospodářství 4437
v českých zemích a na Slovensku v letech 1939- RAJLICH, Jiří: Kampfgeschwader (Jagd) 6 v
1945. - In: Acta Oeconomica Pragensia. Z hos- prostoru Praha. 1-2. - In: Historie a plastikové
podářských a sociálních dějin Československa modelářství. - Č. 5-6 (1998), s. 24-26 ; 20-22.
1918-1992 : K 80. výročí vzniku ČSR. - Roč. 6, 4438
č. 5 (1998), s. 66-86. - Res. angl.: The centrally RAJLICH, Jiří: Krvavá řež nad Hanou - největší
managed war economy in the Czech Lands and letecká bitva nad českým územím. - In: REVI. -
Slovakia in the years 1939-1945. Č. 15 (1997), s. 6-11.

4427 4439
PRŮCHA, Václav: Včlenění českého RAJLICH, Jiří: Letecká bitva nad Krušnými ho-
zemědělství do systému válečného řízeného rami. - In: High Life. - Č. 12 (1997), s. 114-120.
hospodářství nacistického Německa. - In: České 4440
a slovenské zemědělství v letech 2. světové RAJLICH, Jiří: Letecká bitva nad Slavičínem.
války. - Uherské Hradiště, 1996. - 159 s. - S. 1-2. - In: REVI. - Č. 17-18 (1997), s. 10-13 ;
29-33. - Res. angl. - Akce: České a slovenské 9-12.
zemědělství v letech 2. světové války 4441
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. RAJLICH, Jiří: Mustangy nad Prahou. 1-6. - In:
17.04.1996-18.04.1996. Historie a plastikové modelářství. - Č. 8-12

4428 (1996), s. 17-21 [v každ. č.].
PŘÍSLUŠNÍCI československého letectva v 4442
RAF / Zprac. Josef Váňa, John Sigmund, Emil RAJLICH, Jiří: Mustangy nad protektorátem :
Padior. - Praha : Min. obrany ČR, 1999. - 272 s. operace britského a amerického letectva nad
: fotogr. českými zeměmi a německá obrana. - Praha :

4429 MBI, 1997. - 175 s.
RAIL, Jan - HRUBÁ, Marie - LAVICKÝ, Jan: 4443
Letci Novopacka : 1939-1945. - Olomouc : Vo- RAJLICH, Jiří: Na nebi hrdého Albionu :
tobia, 1999. - 75 s. : fotogr. Válečný deník československých letců ve

4430 službách britského letectva. 1, 1940. - Praha :
RAIM, Ernst: Organizace Todt (OT) a přemi- ARES, 1999.
sťování leteckého průmyslu do podzemí : Vnější 4444
pracovní komanda KT Dachau. - In: Terezínské RAJLICH, Jiří: Na nebi sladké Francie :



( 240 ) IV.B 1939–1945

Válečný deník československých letců ve 4459
službách francouzského letectva 1939-1945. 1, RAJLICH, Jiří: Vzdušné drama nad
15.3.1939- 4.6.1940. 2, 5.6.1940-18.8.1940. - Frankfurtem : Kapitola z historie bojů čs. letců u
Praha : ARES, 1998. - 321 s. ; 249 s. britských jednotek RAF. - In: REVI. - Č. 24

4445 (1998), s. 2-3.
RAJLICH, Jiří: Nejdelší den. - In: High Life. - 4460
Č. 7 (1996), s. 114-117. RAJLICH, Jiří: Wellingtony nad Pardubicemi.

4446 1-2. - In: REVI. - Č. 20-21 (1998), s. 5-7 ; 41-43.
RAJLICH, Jiří: No 312th (Czechoslovak) 4461
Fighter Squadron. - In: Historie a plastikové RAJLICH, Jiří: Zkáza 20. perutě. - In: High
modelářství. - Č. 10 (1998), s. 11-17. Life. - Č. 11 (1997), s. 100-107.

4447 4462
RAJLICH, Jiří: No 313th (Czechoslovak) RAJLICH, Jiří: Ztráty amerického a britského
Fighter Squadron. - In: Historie a plastikové letectva na českém území ve 2. světové válce. -
modelářství. - Č. 12 (1996), s. 2-6. In: Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 3 (1997),

4448 s. 61-101.
RAJLICH, Jiří: Operace Jubilee. - In: High Life. 4463
- Č. 6 (1996), s. 64-68. RAMPULA, Oldřich: Průběh frontových

4449 operací a závěrečných osvobozovacích bojů 2.
RAJLICH, Jiří: Operace Paula. 1-2. - In: světové války na Moravě a ve Slezsku. - In:
Historie a plastikové modelářství. - Č. 8-9 Záverečná fáza druhej svetovej vojny a
(1996), s. 16-23 ; 16-18. oslobodenie Slovenska. - Bratislava, 1996. - S.

4450 150-155.
RAJLICH, Jiří: Podíl československých letců na 4464
spojenecké invazi do Normandie v červnu 1944. RATAJ, Jan: Československé osvobození -
- In: Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 3 (1996), plány a skutečnost. - In: Národní odboj a
s. 26-55, příl. - Res. angl. politické, kulturní a vojenské aspekty

4451 osvobození Plzně a západních Čech americkou
RAJLICH, Jiří: První Mustang v českých armádou / Uspoř. Tomáš Jílek. - Plzeň, 1996. -
zemích. - In: Historie a plastikové modelářství. - 114 s. - S. 15-25. - Akce: Kultura, historie a
Č. 5 (1997), s. 25-28. současnost Plzně [Mezinárodní konference].

4452 Plzeň. 03.05.1995-04.05. 1995.
RAJLICH, Jiří: První nálet na Moravu. - In: 4465
Historie a plastikové modelářství. - Č. 3 (1997), RATAJ, Jan: Obraz Němce a Německa v protek-
s. 18-20. torátní společnosti a československém odboji. -

4453 In: Obraz Němců, Rakouska a Německa v české
RAJLICH, Jiří: První pumy na Pardubice. - In: společnosti 19. a 20. století / Ed. Jan Křen
High Life. - Č. 9 (1997), s. 130-135. ...[aj.]. - Praha, 1998. - S. 207-235.

4454 4466
RAJLICH, Jiří: První sestřel. - In: Historie RIEGNER, Gerhart M.: Die Beziehung des
a plastikové modelářství. - Č. 7 (1998), s. 19-22. Roten Kreuzes zu Theresienstadt in der

4455 Endphase des Krieges. - In: Theresienstädter
RAJLICH, Jiří: První velká bitva nad protekto- Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný.
rátem. 1-2. - In: Historie a plastikové - Praha, 1996. - 328 s. - S. 19-30.
modelářství. - Č. 8 (1997), s. 6-11 ; 20-25. 4467

4456 RIEGNER, Gerhart M.: Vztah Červeného kříže
RAJLICH, Jiří: Rammjägři útočí : Letecká bitva k Terezínu v závěrečné fázi války / Přel. Toman
nad Krušnohořím 11. září 1944. 1-2. - In: REVI. Brod. - In: Terezínské studie a dokumenty. -
- Č. 9-10 (1996), s. 7-11 ; 41-43. Praha, 1996. - S. 177-187.

4457 4468
RAJLICH, Jiří: Schwalbe nad Czechami. - In: RICHTER, Karel: A v zádech měli smrt. - 1.
Militaria. - Roč. 3, č. 2 (1997), s.26-35. vyd. - Třebíč : Tempo, 1997. - 325 s. : fotogr. -

4458 (Fakta)
RAJLICH, Jiří: 313. stíhací peruť / Předml. Josef 4469
A. Jaške. - Plzeň : Mustang, 1996. - 166 s. - RICHTER, Karel: Podkarpatští Rusíni v boji za
(Pilot ; Sv. 16) svobodu. - Praha : Společnost přátel



( 241 ) IV.B 1939–1945

Podkarpatské Rusi, 1997. - 117 s. - (Pod- 17.04.1996-18.04.1996.
karpatská Rus ; Sv. 15) 4480

4470 ŘEHÁČEK, Karel: Školství v okrese Žlutice v
RICHTER, Karel: Trnité cesty odboje. - In: letech 1938-1945 : Příspěvek k dějinám sudeto-
Národ žije : 1918-1998. - Praha, 1998. - 101 s. - německého školství. - In: Historie okupovaného
S. 49- 62. pohraničí 1938-1945. 2 / Ed. Zdeněk Radvanov-

4471 ský. - Ústí n.Labem, 1998. - 205 s. - S. 127-150.
RICHTER-ROHAN, Vladimír: Organizování - Res. něm.
ilegálních přechodů z Frýdku do Polska v roce 4481
1939. - In: Ostrava. - Roč. 18, (1997), s. SCHNEIDER, Dušan: Osudy letců. [1-2]. - 1.
448-453. vyd. - Brno : Doplněk, 1997-1998. - 239 s. ; 281

4472 s. : fotogr.
ROCHLA, František Josef: Kořeny vlastenectví 4482
: studie o podmínkách a sociálních údajích o pří- SKA: [Pod ochranou říše]. - In: Historie a vo-
slušnících československé zahraniční armády jenství. - Roč. 47, č. 5 (1998), s. 161-162. - Rec.
v letech 1939-1945 a o jejich vlasteneckých na : Pod ochranou říše / Tomáš Pasák. - Praha :
předpokladech / Z angl. přel. Hana Dvořáková. - Práh, 1998. - 429 s.
1. vyd. - Brno : Doplněk, 1998. - 478 s. 4483

4473 SKÁLA, Karel: Je nás pět a třistapět zároveň. -
ROKYCANSKO v boji proti fašistickým oku- Praha : Vl. n., 1996. - 208 s. : fotogr.
pantům 1939-1945 : seznam obětí fašistické 4484
okupace na Rokycansku / Zprac. Milouš SKÁLA, Karel: Šest dní pod červeným křížem. -
Dobromysl. - Rokycany : Muzeum B. Horáka, Praha : Vl. n., 1997. - 112 s. : fotogr.
1995. - 100 s. : fotogr. 4485

4474 SKOUPÝ, Arnošt: Československé krajanské
ROTHKIRCHENOVÁ, Livie: Židé v domácím spolky ve Švýcarsku za 2. světové války. - In:
odboji (1938-1942) / Livia Rothkirchen. - In: Zpravodaj. - Roč. 32, č. 2 (1999), s. 39-40.
Židé v novodobých dějinách / Uspoř. Václav 4486
Veber. - Praha, 1997. - 323 s. - S. 95-123. SKŘIVAN, Aleš: [Dramatické i všední dny pro-

4475 tektorátu]. - In: Historický obzor. - Roč. 7,
RYCHLÍK, Jan: Bălgarija ot 1939 g. v infor- č. 9/10 (1996), s. 234-235. - Rec. na :
maciite na čechoslovačkite tajni službi. 1. - In: Dramatické i všední dny protektorátu / Jan
Čechi v Bălgarija. - Č. 3 (1995), s. 125-172. Gebhart, Jan Kuklík. - Praha, 1996. - 288 s.

4476 4487
RYCHLÍK, Jan: Politický vývoj v Protektorátě SLÁDEK, Oldřich: Radiové protihry jako pro-
Čechy a Morava počátkem roku 1940 ve středek boje proti výsadkům z SSSR a proti
zprávách bulharského diplomata Christo českému odboji : Zpravodajská síť sovětské
Minkova. - In: Český časopis historický. - Roč. vojenské rozvědky. - In: Západočeský historický
95, č. 1 (1997), s. 140-164. - Res. angl. sborník. - Roč. 2, (1996), s. 209-230. - Res. něm.

4477 4488
RYCHLÍK, Jan: Postoj SSSR k myšlence samo- SLÁMEČKA, Ladislav: Zapomenutí muži
statného Slovenska za druhé světové války. - In: Slavičínska na frontách druhé světové války
Slovanské historické studie. - Roč. 23, (1997), 1939- 1945. - Slavičín : Městský úřad, 1995. -
s. 195-204. - Res. angl. 39 s. : fotogr.

4478 4489
RYCHLÍK, Jan: Slovensko v krážoch mocností : SLÁVIK, Dušan: Slovenští evangelíci za války.
Prečo Moskva uznala slovenský štát. - In: Histo- - In: Evangelický kalendář 1999. - Roč. 79,
rická revue. - Roč. 7, č. 2 (1996), s. 19-20. (1998), s. 119-124.

4479 4490
RYCHLÍK, Jan: Změny v pozemkové držbě SLEZÁK, Lubomír: Představy československé
v Českých zemích v letech 1938-1945. - In: exilové vlády v Londýně o poválečném uspořá-
České a slovenské zemědělství v letech 2. dání zemědělství. - In: České a slovenské země-
světové války. - Uherské Hradiště, 1996. - 159 s. dělství v letech 2. světové války. - Uherské
- S. 17-25 - Res. angl. - Akce: České a slovenské Hradiště, 1996. - 159 s. - S. 43-50 - Res. angl. -
zemědělství v letech 2. světové války Akce: České a slovenské zemědělství v letech 2.
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. světové války [Mezinárodní konference].



( 242 ) IV.B 1939–1945

Uherské Hradiště. 17.04.1996-18.04.1996. In: Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 4 (1996), s.
4491 60- 76. - Res. angl.

SOMMER, Karel: [Odboj proti nacistickým 4499
okupantům na Olomoucku v letech 1939-1945 ; SVOBODNÝ, Petr: „Nová německá medicína“
Prostějovsko v době nacistické okupace a proti- na německé univerzitě v Praze v letech 1939 až
fašistický odboj v letech 1939-1945]. - In: 1945. - In: Zdravotnické noviny. - Č. 34 (1999),
Slezský sborník. - Roč. 97, č. 1 (1999), s. 63-65. s. 8-9.
- Rec. na : Odboj proti nacistickým okupantům 4500
na Olomoucku v letech 1939-1945 / Josef ŠACH, Jan: Poválečný stranicko-politický
Bartoš. - Olomouc, 1997. - 145 s. ; Prostějovsko systém v představách domácího odboje v roce
v době nacistické okupace a protifašistický 1939. - In: Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 6
odboj v letech 1939-1945 / Josef Bartoš. - (1997), s. 35- 56. - Res. angl.
Olomouc, 1998. - 118 s. 4501

4492 ŠIMSOVÁ, Milena: Dovětek. - In: Evangelický
STANISLAV, Ján: Mocnosti protifašistickej kalendář 1999. - Roč. 79, (1999), s. 166-168.
koalície a ozbrojený zápas v SNP. - In: Západo- 4502
český historický sborník. - Roč. 2, (1996), s. ŠIMSOVÁ, Milena: Záchrana
411- 422. - Akce: Kultura, historie a současnost Janičky-Zdeničky. - In: Evangelický kalendář
Plzně [Mezinárodní konference]. Plzeň. 1999. - Roč. 79, (1998), s. 128-134. - Připoj.
03.05.1995- 04.05.1995. Prohlášení Marie Havlové a Miroslava (Freda)

4493 Havla, Ottawa 13.4.1995.
STOKLASA, Jaroslav: Osvobození města Plzně 4503
- příjezd americké armády do Plzně. - In: ŠINDELÁŘ, Ladislav: Některé využití česko-
Národní odboj a politické, kulturní a vojenské slovenských vojenských objektů v letech
aspekty osvobození Plzně a západních Čech 1939-1945. - In: Vojenská letiště v Čechách a na
americkou armádou / Uspoř. Tomáš Jílek. - Moravě po roce 1918. - České Budějovice,
Plzeň, 1996. - 114 s. - S. 59-62. - Akce: Kultura, 1997. - 93 s. - S. 50-53. - Akce: Vojenská letiště
historie a současnost Plzně [Mezinárodní v Čechách a na Moravě po roce 1918 [Odborná
konference]. Plzeň. 03.05.1995-04.05.1995. konference]. České Budějovice.

4494 06.06.1997-07.06.1997.
STOLAŘÍK, Ivo - JANÁČEK, Zbyněk - 4504
ČELOVSKÝ, Bořivoj: Patřili k prvním : ŠKORPIL, Pavel: Případ Bedřicha Laufera. - In:
komentované dokumenty a vzpomínky k Terezínské studie a dokumenty / Ed. Miroslav
činnosti Obrany národa na Ostravsku. - Ostrava Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S. 364-374.
: OSNA, 1994. - 195 s., fotogr. 4505

4495 ŠMIHULA, Daniel: Slovenská republika z
STRÖBINGER, Rudolf: Poker o Prahu : posled- rokov 1939-45 a jej význam pre štúdium teórie
ních 100 dní Protektorátu. - Olomouc : Votobia, medzinárodných vzťahov. - In: Mezinárodní
1998. - 157 s. : fotogr. politika. - Roč. 22, č. 4 (1998), s. 33.

4496 4506
STRÖBINGER, Rudolf: Rudá zrada : archivy ŠNOBL, Jan: Lidice žijí! - Praha : Orego, 1997.
odhalují pravdu o partyzánském hnutí / Z něm. - 37 s. : kresby.
přel. Lubomír Selinger. - Olomouc : Votobia, 4507
1998. - 220 s. : fotogr. ŠOLC, Jiří: Československá zpravodajská

4497 skupina v SSSR (duben-červen) 1941. - In:
STŘÍBRNÝ, Jan: Duchovní v koncentračních Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 5 (1997), s.
táborech. - In: Češi v nacistických 53-72. - Res. angl.
koncentračních táborech, káznicích a věznicích / 4508
Uspoř. Miloslav Moulis. - Praha, 1996. - 93 s. - ŠOLC, Jiří: Oddíl pro zvláštní úkoly při 1. čs.
S. 56-63. - Akce: Češi v nacistických sboru v SSSR. - In: Historie a vojenství. - Roč.
koncentračních táborech, káznicích a věznicích 46, č. 4 (1997), s. 71-95. - Res. angl.
[Vědecká konference]. Praha. 4509
19.09.1996-20.06.1996. ŠOLC, Jiří: Padáky nad Slovenskem : 2. česko-

4498 slovenská samostatná paradesantní brigáda
SVOBODA, Gustav: Československá samo- v SSSR. - Praha : Ares, 1997. - 194 s., fotogr.,
statná obrněná brigáda a operace OVERLORD. - obr., mp.



( 243 ) IV.B 1939–1945

4510 4518
ŠTĚPÁNEK, Zdeněk: Lékaři v povstání a při TEICHOVÁ, Alice: Německá hospodářská
osvobozování Moravy (1944-1945). - In: Vlasti- politika v českých zemích v letech 1939-1945. -
vědný věstník moravský. - Roč. 49, č. 2 (1997), 1. vyd. - Praha : Vysoká škola ekonomická,
s. 113-120. - Res. něm. 1998. - 66 s.

4511 4519
ŠTĚPÁNEK, Zdeněk - VAŠEK, František: Mo- TEICHOVÁ, Alice: The Protectorate of
rava v nacistické politice a sudetoněmecký podíl Bohemia and Moravia (1939-1945) : the
na ní. 1. - In: Historie okupovaného pohraničí economic dimension. - In: Bohemia in History /
1938-1945. 2 / Ed. Zdeněk Radvanovský. - Ústí Ed. Mikuláš Teich. - Cambridge, 1998. - 389 s. -
n.Labem, 1998. - 205 s. - S. 151-168. - Res. S. 267-305.
něm. 4520

4512 TEJCHMAN, Miroslav: Prezident dr. E. Beneš
ŠTĚPÁNEK, Zdeněk: Moravští lékaři v koncen- a zahraničně politické snahy rumunské opozice
tračních táborech. - In: Češi v nacistických za druhé světové války. - In: Slovanský přehled.
koncentračních táborech, káznicích a věznicích / - Roč. 85, č. 2 (1999), s. 233-238.
Uspoř. Miloslav Moulis. - Praha, 1996. - 93 s. - 4521
S. 71-76. - Akce: Češi v nacistických TEREZÍN Memorial Book : Jewish Victims of
koncentračních táborech, káznicích a věznicích Nazi Deportations from Bohemia and Moravia
[Vědecká konference]. Praha. 1941-1945 / Ed. Miroslav Kárný, Zdeněk Schin-
19.09.1996-20.09.1996. dler, Margita Kárná ...[aj.]. - Praha : Melantrich,

4513 1996. - 128 s.
ŠŤOVÍČEK, Ivan: Publikacija dokumentov 4522
„Čechoslovacko-sovetskije otnošenija v diplo- TĚŠÍNSKÁ, Emilie: Personální a institucionální
matičeskich peregovorach 1939-1945 gg.“ : proměny fyzikálních oborů v českých zemích za
Informacija o projekte. - In: Fevral' 1948 : války. - In: Věda v českých zemích za druhé
Moskva i Praga : Vzgljad čerez polveka / Otv. světové války. - Praha, 1998. - S.167-190.
red. G. N. Sevost'janov. - Moskva, 1998. - S. 4523
63-66. - Akce: 2. Zasedanije Komissii istorikov TĚŠÍNSKÁ, Emilie: Personální a institucionální
i archivistov Rossii i Čechii. Moskva. proměny fyzikálních věd v českých zemích za
26.04.1997-30.04.1997. války. - In: Akademický bulletin. - Zvl. příl. č. 4

4514 (1997).
ŠŤOVÍČEK, Ivan - VALENTA, Jaroslav: Z po- 4524
čátků neoficiálních československo-polských TOMÁŠEK, Dušan - KVAČEK, Robert: Obža-
kontaktů koncem roku 1939 : Rozhovor Beneš - lována je vláda. - 1. vyd. - Praha : Themis, 1999.
Raczynski 2.12.1939. - In: Slovanské historické - 236 s.
studie. - Roč. 23, (1997), s. 205-214. - Res. něm. 4525

4515 TOMEŠ, Josef: Odboj či přežití : Osudové
ŠTURZ, Jan: Moravští železničáři v odboji. - In: dilema Jaroslava Krejčího. - In: Dějiny a
Národní osvobození. - Č. 10 (1996), s. 8. současnost. - Roč. 21, č. 3 (1999), s. 27-32.

4516 4526
ŠULÁKOVÁ, Ladislava: [Z činnosti odbojové TROJAN, Václav: Lety před lety, a dnes. - In:
organizace Obrana národa na Hodonínsku]. - In: Nová Přítomnost. - Č. 7 (1996), s. 2-5.
Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 3/4 (1997), s. 582. - 4527
Rec. na : Z činnosti odbojové organizace Obrana TULIS, Josef: Obrana národa na Novoměstsku :
národa na Hodonínsku / Miloš Hynek // In: Jižní kapitoly z historie odboje na Českomoravské
Morava. - Roč. 32, sv. 35 (1996), s. 147-171. vysočině. 2. - Nové Město na Moravě : Horácké

4517 muzeum, 1995. - 38 s.
T. J.: [Písecký prapor protektorátního vládního 4528
vojska (Československé samostatné brigády) UHLÍŘ, Jan B.: Nástin vývoje domácí sokolské
v Itálii v letech 1944-1945]. - In: Historie a vo- protinacistické rezistence v letech 1938-1941.
jenství. - Roč. 47, č. 5 (1998), s. 169-170. - Rec. Praha : b.n., 1997. - 295 s. : fotogr. - Diplomová
na : Písecký prapor protektorátního vládního práce. 
vojska (Československé samostatné brigády) 4529
v Itálii v letech 1944-1945 / Jaroslav Kudrnáč. - UHLÍŘ, Jan B.: 15. březen 1939 : Počátek oku-
Písek : Prácheňské muzeum, 1997. - 60 s. pace na stránkách českého tisku. - In: Historický



( 244 ) IV.B 1939–1945

obzor. - Roč. 10, č. 3/4 (1999), s. 70-76. moravské. - Roč. 115, č. 2 (1996), s. 275-297. -
4530 Res. něm. - Část 1 vyd. pod názvem Rezistence

VACULÍK, Jaroslav: Čeští zemědělci na Volyni moravského duchovenstva v době nacistické
v letech druhé světové války. - In: České a slo- okupace in: Časopis Matice moravské, roč. 115,
venské zemědělství v letech 2. světové války. - č. 1 (1996), s. 73-96.
Uherské Hradiště, 1996. - 159 s. - S. 131-134. - 4538
Res. angl. - Akce: České a slovenské VAŠEK, František - ŠTĚPÁNEK, Zdeněk: Rezi-
zemědělství v letech 2. světové války stence moravského duchovenstva v době
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. nacistické okupace. [1]. - In: Časopis Matice
17.04.1996-18.04.1996. moravské. - Roč. 115, č. 1 (1996), s. 73-96. -

4531 Res. něm. - Část 2 vyd. pod názvem Perzekuce
VALENTA, Jaroslav: Addenda et corrigenda moravského duchovenstva v době nacistické
zur Rolle Prags im Falle Tuhatschewski. - In: okupace in: Časopis Matice moravské, roč. 115,
Vierteljahrshefte für Zeigeschichte. - Roč. 39, č. č. 2 (1996), s. 275-297.
4 (1991), s. 437-445. 4539

4532 VÁVROVÁ, Milada: Rytíři Vysočiny. [1]-2. -
VALENTA, Jaroslav: Czechosłowacko-polskie Jihlava : M. Vávrová, 1996-1999. - 242 s. ; 279
rokowania konfederacyjne czasu wojny - pomi- s. : fotogr.
jane aspekty. - In: Zeszyty Naukowe 4540
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Studia VELFL, Josef: [Činnost spojeneckého letectva
Polono-Danubiana. - Roč. 9, (1996), s. 37-44. nad Sedlčanskem v posledních týdnech druhé

4533 světové války]. - In: Podbrdsko. - Roč. 5,
VALENTA, Jaroslav: „Delo“ maršala M. N. (1998), s. 230-231. - Rec. na : Činnost
Tuchačevskogo : K voprosu o chronologii i spojeneckého letectva nad Sedlčanskem v
interpretacii. - In: Sovetskoje slavjanovedenije. posledních týdnech druhé světové války / Jan
- Č. 4 (1991), s. 37-48. Hartman. - Sedlčany : Městský úřad, 1997.

4534 4541
VALENTA, Jaroslav: Dotazník o polsko-česko- VELFL, Josef: [Na demarkační čáře]. - In:
slovenských vztazích z roku 1940 pro K. Podbrdsko. - Roč. 5, (1998), s. 231-232. - Rec.
Papéeho. - In: Slovanský přehled. - Roč. 85, č. 2 na : Na demarkační čáře : Americká armáda v
(1999), s. 185-205. - Res. něm.: Ein Fragebogen Čechách v roce 1945 / Jindřich Pecka. - Praha :
vom Jahre 1940 für K. Papée über die Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1995.
tschechoslowakisch-polnischen Beziehungen. 4542

4535 VELFL, Josef: K účasti americké armády na
VALENTA, Jaroslav: Ještě k americkému osvo- osvobozování Příbramska v květnu 1945. - In:
bození Plzně v r. 1945. - In: Národní odboj Podbrdsko. - Roč. 5, (1998), s. 169-181. - Res.
a politické, kulturní a vojenské aspekty osvobo- angl.: The Participation of the American Army
zení Plzně a západních Čech americkou in the Liberation of Příbram in May of 1945 ;
armádou / Uspoř. Tomáš Jílek. - Plzeň, 1996. - Res. něm.: Zur Teilnahme der amerikanischen
114 s. - S. 70-78. - Akce: Kultura, historie a sou- Armee an der Befreiung des Příbramer Gebietes.
časnost Plzně [Mezinárodní konference]. Plzeň. 4543
03.05. 1995-04.05.0995. VELFL, Josef - VOSTAREK, Jiří: Slivice -

4536 1945 : poslední události 2. světové války na
VALENTA, Jaroslav: Ministr zahraničních věcí Příbramsku : sborník příspěvků z regionální
československé exilové vlády v Londýně [Jan historie / Jiří Fuka. - Příbram : Okresní úřad,
Masaryk]. - In: Jan Masaryk - diplomat, státník, 1995. - 39 s.
humanista. 1. - Praha, [1996]. - 223 s. - S. 153- 4544
160. - Res. angl.: The Minister of Foreign VODŇANY 1937-1945 : sborník prací a doku-
Affairs of the Czechoslovak government in exile mentů k 50. výročí osvobození / Sest. Jiří
in London. - Akce: Jan Masaryk - diplomat, Louženský. - Vodňany : Městské muzeum a
státník, humanista [Mezinárodní konference]. galerie, 1995. - 87 s.
Praha. 13.09.1996-15.09.1996. 4545

4537 VONDRÁŠEK, Václav: K 55. výročí bitvy u
VAŠEK, František - ŠTĚPÁNEK, Zdeněk: Per- Sokolova. - In: Českoslovenství -
zekuce moravského duchovenstva v době středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
nacistické okupace. [2]. - In: Časopis Matice Brno, 1998. - 536 s. - S. 193-197. - Akce:



( 245 ) IV.B 1939–1945

Českoslovenství - středoevropanství - reportáží válečných zpravodajců BBC,
evropanství [Odborná mezinárodní konference]. (britského rozhlasu) 6. června 1944-5. května
Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997. 1945 / Odp. red. Jiří Ogrocký ; Z angl. přel.

4546 Soňa Bartáková. - 2. vyd. - Brno : Bonus, 1996. -
VOSTATEK, Miroslav: Vládní vojsko v Pardu- 305 s. : fotogr.
bicích. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - 4556
Roč. 31, č. 3/4 (1996), s. 93-94. ZAYAS, Alfred M. de: Vyhnání Němců a

4547 Angloameričané. 1-2. - In: Střední Evropa. -
VRABEC, Václav: Odboj myslel na budoucnost. Roč. 13, č. 75 (1997), s. 109-120. - Roč. 14, č.
- In: Listy. - Roč. 26, č. 4 (1996), s. 73-78. 76 (1998), s. 92-105.

4548 4557
WIMMER, Miloslav: Koncentrační tábory v po- ZDYCHA, Pavel: Slovenské lesníctvo v období
slední etapě války. - In: Češi v nacistických Slovenského štátu. - In: České a slovenské
koncentračních táborech, káznicích a věznicích / zemědělství v letech 2. světové války. - Uherské
Uspoř. Miloslav Moulis. - Praha, 1996. - 93 s. - Hradiště, 1996. - 159 s. - S. 113-117. - Res. angl.
S. 68-70. - Akce: Češi v nacistických - Akce: České a slovenské zemědělství v letech
koncentračních táborech, káznicích a věznicích 2. světové války [Mezinárodní konference].
[Vědecká konference]. Praha. Uherské Hradiště. 17.04.1996-18.04.1996.
19.09.1996-20.09.1996. 4558

4549 ZEMAN, Pavel: Týdeník Aktualita : České fil-
ZÁCHA, Oldřich: Vídeňská cela číslo 107. - mové zpravodajství na začátku druhé světové
Olomouc : Alda, 1997. - 173 s., il. války. - In: Iluminace. - Roč. 9, č. 4(28) (1997),

4550 s. 67-90. - Res. angl.
ZÁLOHA, Jiří: Die Beschlagnahme des 4559
Besitzes der Frauenberger Linie der ZPRÁVY k prvnímu výročí terezínských
Schwarzenberg durch die Gestapo im Jahr 1940. domovů v L417 / Franz Kahn, Ota Klein, Fredy
- In: Schwarzenbergischer Almanach. - (1997), Hirsch, Egon Redlich, G. Bäuml, Maximilian
s. 435-460. Adler, Josef Stiassný, Jan Brammer, Luisa

4551 Fischerová, Valtr Eisinger, František Maier,
ZÁLOHA, Jiří: Die Liquidierung des seinerzei- Rudolf Weil, Jiří König, Friderika Brandesová,
tigen schwarzenbergischen Besitzes in Böhmen. Hans Krása. - In: Terezínské studie a dokumenty
- In: Schwarzenbergischer Almanach. - (1997), / Ed. Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S.
s. 461-481. 121-153.

4552 4560
ZÁLOHA, Jiří: Situace v okrese Český Krumlov ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: [Padáky nad
ve válečné době. - In: Českokrumlovsko. - Č. 4, Slovenskem]. - In: Historie a vojenství. - Roč.
10, 16, 22, 28, 32, 46, 52 (1996). 47, č. 2 (1998), s. 168-173. - Rec. na : Padáky

4553 nad Slovenskem : 2, Československá samostatná
ZÁMEČNÍK, Stanislav: Systém německých paradesantní brigáda v SSSR / Jiří Šolc. - Praha
koncentračních táborů. - In: Češi v nacistických : Ares, 1997. - 194 s.
koncentračních táborech, káznicích a věznicích / 4561
Uspoř. Miloslav Moulis. - Praha, 1996. - 93 s. - ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: Činnosť odbo-
S. 9-16. - Akce: Češi v nacistických koncentrač- jovej skupiny JaR na Slovensku (1943-1944)
ních táborech, káznicích a věznicích [Vědecká [Vladimír Žikeš a MUDr. Alfred Lustig]. - In:
konference]. Praha. 19.09.1996-20.09.1996. Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 1 (1998),

4554 s. 79-103. - Res. angl.: The Activities of the JaR
ZÁMEČNÍK, Stanislav: Zur Geschichte des Resistance Group in Slovakia (1943-1944).
Konzentrationslagers Dachau : Ein Beitrag zu 4562
den Materialien für die geplante Neugestaltung ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: Správa pplk. H.
der Ausstellung Räume-Medien-Pädagogik. - M. Threlfalla z rozhovoru s generálom
In: Materialien zur Bayerischen Geschichte und Golianom 7.10.1944. - In: Historie a vojenství. -
Kultur. - Č. 6 (1999), s. 71-103. - Akce: Neu- Roč. 45, č. 3 (1996), s. 125-138.
gestalltung der KZ-Gedenkstätte Dachau 4563
[Kolokvium]. 1999. ZWETTLER, Otto: Vyučování dějepisu v

4555 Německu a sudetských zemích na rasově nacio-
ZÁPADNÍ fronta očima reportérů BBC : Soubor nalistickém základu v letech 1933-1945. - In:



( 246 ) IV.C  1945–1948

Sborník prací Pedagogické fak. Masarykovy
univerzity v Brně. - Roč. 138, č. 16 (1997), s.
77-87. - Res. něm.

Viz též 20, 27, 130, 141, 292, 322, 346, 383,
407, 416, 461, 474, 480, 497, 603, 619, 679, 686,
699, 747, 783, 807, 808, 818, 846, 847, 885, 887,
917, 948, 977, 1031, 1047, 1095, 1102, 1164,
1287, 1291, 1444, 1449, 1462, 1470, 1475, 1945,
2325, 2326, 2328, 2374, 2405, 2406, 2408, 2409,
2412, 2417, 2422, 2423, 2428, 2430, 2435, 2443,
2446, 2450, 2452, 2454, 2456, 2457, 2458, 2459,
2469, 2470, 2473, 2475, 2476, 2477, 2480, 2482,
2483, 2484, 2489, 2493, 2494, 2497, 2506, 2507,
2508, 2510, 2526, 2527, 2528, 2529, 2554, 2555,
2563, 2576, 2589, 2599, 2606, 2611, 2612, 2620,
2621, 2625, 2626, 2631, 2636, 2637, 2640, 2642,
2651, 2658, 2664, 2674, 2675, 2679, 2682, 2689,
2691, 2696, 2698, 2704, 2709, 2721, 2722, 2723,
2727, 2731, 2732, 2734, 2739, 2747, 2751, 2755,
2768, 2772, 2774, 2778, 2779, 2780, 2781, 2795,
2796, 2817, 2832, 2833, 2835, 2837, 2841, 2844,
2859, 2864, 2868, 2869, 2872, 2878, 2883, 2888,
2889, 2894, 2895, 2899, 2900, 2917, 2923, 2950,
2954, 2963, 2965, 2973, 2974, 2986, 2987, 2990,
2993, 3000, 3001, 3006, 3008, 3010, 3011, 3012,
3013, 3024, 3025, 3026, 3028, 3037, 3050, 3061,
3062, 3065, 3073, 3083, 3106, 3114, 3117, 3119,
3132, 3148, 3149, 3153, 3155, 3160, 3164, 3167,
3172, 3176, 3178, 3180, 3182, 3183, 3300, 3312,
3320, 3356, 3372, 3392, 3403, 3405, 3421, 3448,
3459, 3466, 3507, 3510, 3515, 3516, 3522, 3544,
3546, 3556, 3596, 3602, 3614, 3616, 3625, 3626,
3629, 3638, 3678, 3717, 3734, 3740, 3741, 3745,
3755, 3759, 3763, 3773, 3776, 3793, 3796, 3799,
3810, 3830, 3833, 3890, 3907, 3912, 3919, 3945,
3946, 3949, 3950, 3957, 3959, 3968, 3970, 3979,
4039, 4047, 4062, 4075, 4122, 4139, 4150, 4570,
4902, 5902, 6263, 6444, 6499, 6619, 6993, 6995,
6996, 6997, 6998, 7001, 7007, 7009, 7012, 7016,
7017, 7019, 7020, 7021, 7022, 7023, 7031, 7032,
7033, 7035, 7037, 7038, 7039, 7040, 7042, 7043,
7044, 7055, 7063, 7064, 7066, 7068, 7069, 7070,
7071, 7072, 7077, 7078, 7080, 7089, 7092, 7096,
7099, 7100, 7101, 7102, 7107, 7108, 7113, 7115,
7118, 7119, 7120, 7122, 7123, 7124, 7125, 7126,
7133, 7137, 7138, 7139, 7140, 7159, 7160, 7186,
7192, 7210, 7228, 7244, 7247, 7250, 7265, 7287,
7291, 7293, 7300, 7319, 7324, 7325, 7352, 7353,
7365, 7372, 7376, 7404, 7408, 7409, 7410, 7411,
7412, 7433, 7434, 7464, 7506, 7524, 7530, 7539,
7540, 7569, 7607, 7614, 7647, 7656, 7673, 7678,
7700, 7706, 7712, 7719, 7721, 7745, 7746, 7747,
7749, 7763, 7864, 7867, 7897, 7898

IV.C 1945)1948

4564
ADAMEC, Čeněk: Počátky výzkumu veřejného
mínění v českých zemích. - Praha : Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR, 1996. - 113 s. : fotogr. -
(Studijní materiály výzkumného projektu
Československo 1945-1967 ; 14)

4565
AN der Bruchlinie : Österreich und die
Tschechoslowakei nach 1945 = Na rozhraní
světů : Rakousko a Československo po 1945 /
Hrg. Gernot Heiss, Alena Míšková, Jiří Pešek,
Oliver Rathkolb. - Innsbruck : Studienverl.,
1998. - 480 s.

4566
AUGUSTIN, Milan: Die Vertreibung der Deut-
schen aus tschechischer Sicht. - In: Sudetenland.
- Roč. 40, č. 2 (1998), s. 244-246.

4567
-BA-: Dvě regionální publikace o odsunu
Němců. - In: Severní Morava. - Roč. 73, (1997),
s. 55-56. - Rec. na : Odsun Němců ze Svitavska
1945-1947 / Milan Skřivánek. - Hradec Králové
: Pobočka Historického klubu, 1995. - 126 s. ;
Odsun Němců z Frývaldova po roce 1945 ve
světle českých pramenů a literatury / Jana
Hradilová. - Jeseník : Vlastivědné muzeum
Jesenicka, 1996. - 68 s.

4568
BABIČKA, Vácslav: Dokumenty po istorii če-
choslovacko-sovetskich otnošenij 1945-1948
gg. v byvšem archive CK KPČ. - In: Fevral'
1948 : Moskva i Praga / Otv. red. G. N
Sevost'janov. - Moskva, 1998. - 175 s. - S.
43-51. - Akce: 2. Zasedanije Komissii istorikov
i archivistov Rossii i Čechii. Moskva.
26.04.1997-30.04.1997.

4569
BÁLEK, Alexej: Specifické rysy a vzájemné
vztahy české a slovenské ekonomiky v letech
1945-1948. - In: Acta Oeconomica Pragensia =
Vědecký sborník Vysoké školy ekonomické
v Praze. - Roč. 4, č. 3, Hospodářský a sociální
vývoj Československa (1945-1992) (1996),
s. 15- 35.

4570
BARNOVSKÝ, Michal: K profilu a činnosti De-
mokratickej strany (1944-1948). - In: Soudobé
dějiny. - Roč. 3, č. 2/3 (1996), s. 219-246. - Res.
angl.: The Democratic Party in Slovakia,
1944-48.

4571
BERÁNEK, Jan: Činnost Okresního akčního vý-
boru Národní fronty v Příbrami. - In: Podbrdsko.
- Roč. 3, (1996), s. 88-102. - Pokrač.: Místní



( 247 ) IV.C  1945–1948

akční výbor v Příbrami a Sokol in: Podbrdsko, Terezínské listy. - Roč. 24, (1996), s. 7-18. -
roč. 4 (1997), s. 125-140. Res. angl., něm.

4572 4581
BIEBERLE, Josef: Otazníky kolem založení Pa- BLÜML, Josef: Koloděje nad Lužnicí
lackého univerzity a prvního období jejího půso- 1945-1948 : Studie k zemědělské tématice. - In:
bení. - In: Střední Morava. - Roč. 2, č. 3 (1996), Zemědělství na rozcestí 1945-1948. - Uherské
s. 84-92. Hradiště, 1998. - 215 s. - S. 175-178. - Res. angl.

4573 - Akce: Zemědělství na rozcestí 1945-1948
BÍGL, Richard: Svaz Lužických Srbů v ČSR - [Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště.
místní skupina Sokolov 1947-1950. - In: 22.09.1998-23.09. 1998.
Slovanský přehled. - Roč. 82, č. 3/4 (1996), s. 4582
287-294. BORÁK, Mečislav: Humanitární akce nebo pro-

4574 vokace? : Polská potravinová pomoc Těšínsku
BÍL, Zdeněk: Ještě k boji o Kladsko. - In: v červnu 1945. - In: Těšínsko. - Roč. 40, č. 1
Stopami Náchodska. - Roč. 3, (1997), s. (1997), s. 10-14.
127-132. 4583

4575 BORÁK, Mečislav: Spravedlnost podle dekretu
BÍL, Zdeněk: Kladský komitét při ONV : retribuční soudnictví v ČSR a Mimořádný
Náchod. - In: Stopami Náchodska. - Roč. 1, lidový soud v Ostravě 1945-1948. - 1. vyd. -
(1995), s. 72-81. Šenov u Ostravy : Tilia, 1998. - 450 s. - Res.

4576 angl.
BÍLEK, Jiří: [Spravedlnost podle dekretu]. - In: 4584
Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 4 (1998), s. BORÁK, Mečislav: Umlčené zvony. - In: Těšín-
171- 173. - Rec. na : Spravedlnost podle dekretu sko. - Roč. 41, č. 2 (1998), s. 25-26.
: Retribuční soudnictví v ČSR a Mimořádný 4585
lidový soud v Ostravě (1945-1948) / Mečislav BRANDES, Detlef: Velmoci a vyhnání a vysí-
Borák. - Šenov u Ostravy : Moravskoslezský dlení Němců z Československa. - In: Acta
den, 1998. - 453 s. contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha,

4577 1998. - 468 s. - S. 21-31.
BÍLEK, Jiří: Dvě zajímavé monografie o 4586
táborech v českých zemích po druhé světové BRENNEROVÁ, Christiane: Demokracie v čes-
válce. - In: Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 5 kém politickém diskurzu 1945-1948 / Přel.
(1997), s. 179- 183. - Rec. na : Tábory v českých Helena Stejskalová. - In: Historické studie /
zemích 1945-1948 / Tomáš Staněk. - Opava : Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. - S.
Slezský ústav, 1996. - 263 s. ; Tábory nucené 24-34.
práce v ČSR 1948-1954 / Mečislav Borák, 4587 
Dušan Janák. - Opava : Slezský ústav, 1996. - BRENNEROVÁ, Christiane: Ex oriente lux? :
285 s. Obrazy východní Evropy v poválečném Česko-

4578 slovensku. - In: Evropa očima Čechů. - Praha,
BÍLEK, Jiří: K voprosu o sovetizacii Čechoslo- 1997. - 211 s. - S. 131-143. - Akce: Evropa
vackoj armii v period do fevralja 1948 g. - In: očima Čechů [Sympozium]. Praha.
Fevral' 1948 : Moskva i Praga / Otv. red. G. N. 22.10.1996-23.10.1996.
Sevost'janov. - Moskva, 1998. - 175 s. - S. 107- 4588
117. - Akce: 2. Zasedanije Komissii istorikov BRENNEROVÁ, Christiane: Politický diskurs
i archivistov Rossii i Čechii. Moskva. české společnosti v letech 1945-1948 /
26.04.1997- 30.04.1997. Christiane Brenner. - In: Dějiny a současnost. -

4579 Roč. 21, č. 3 (1999), s. 41-42.
BÍLEK, Jiří: Vojenské aspekty čs.-polského 4589
sporu o Těšínsko v roce 1945 : Vyhrocení BRENNEROVÁ, Christiane: Über das Partei-
situace v červnu 1945. - In: Historie a vojenství. (un)wesen Stationen einer Debatte im Dnešek
- Roč. 48, č. 2 (1999), s. 325-356. - Res. angl.: 1946- 1948 / Christiane Brenner. - In: Překračo-
Military Aspects of the Czechoslovak-Polish vání hranic aneb Zprostředkovatel Bedřich
Dispute over the Těšín Region in 1945. Loewenstein = Grenzüberschreitungen oder Der

4580 Vermittler Bedřich Loewenstein / K vyd. připr.
BLODIG, Vojtěch: Město poznamenané tragédií Vilém Prečan. - Praha ; Brno, 1999. - 367 s. - S.
: Poválečný Terezín v letech 1945-1946. - In: 51-64.



( 248 ) IV.C  1945–1948

4590 socialistické politické linie na přípravu
BROKLOVÁ, Eva: Nastolení komunistického komunistů k uchopení moci v Československu
režimu a vůle lidu ve volbách 1946. - In: na jaře 1945. - In: Česko-slovenská historická
Masarykův lid. - Č. 1 (1998), s. 5-6. ročenka 1996. - Brno, 1996. - 331 s. - S. 73-78. -

4591 Res. angl. - Akce: Obnova společného státu
BROKLOVÁ, Eva: Nastolení komunistického Čechů a Slováků v roce 1945 [Konference].
režimu a vůle lidu ve volbách 1946 a 1948. - In: Brno. 19.10.1995- 20.10.1995.
Výchova k evropskému demokratickému občan- 4599
ství. Výchova v přerodu společnosti ČR z post- CAMBEL, Samuel: Spory o generálnu pozem-
komunistické v demokratickou. - Praha, 1998. - kovú reformu na Slovensku po roku 1945. - In:
349 s. - S. 122-129. - Akce: Výchova k evrop- Zemědělství na rozcestí 1945-1948. - Uherské
skému demokratickému občanství. Výchova Hradiště, 1998. - 215 s. - S. 23-32. - Res. angl.:
v přerodu společnosti ČR z postkomunistické The Ambiguity of Land Reform in Slovakia
v demokratickou [4. konference a projekt]. after 1945. - Akce: Zemědělství na rozcestí
Praha. 15.01.1998-16.01.1998. 1945-1948 [Mezinárodní konference]. Uherské

4592 Hradiště. 22.09.1998-23.09.1998.
BROKLOVÁ, Eva: Únor 1948 v historických 4600
paralelách. - In: Masarykův lid. - Č. 2 (1998), CIBULKA, Josef: Jan Patočka a studenti
s. 2- 3. pražské Filosofické fakulty v údobí 1945-1949.

4593 - In: Filozofia. - Roč. 52, č. 4 (1997), s. 234-341.
BROKLOVÁ, Eva: „Únor“ a parlamentní volby 4601
roku 1948. - In: Masarykův lid. - Č. 1 (1998), CIESIELSKI, Stanislaw: Polští socialisté a
s. 6- 8. československý únor 1948 : Příspěvek tajné

4594 pražské mise PSS k „bolševizaci“
BUREŠOVÁ, Jan: Zemědělská politika v československé sociální demokracie / Z pol.
Československu v letech 1945-1948 v kontextu přel. Petruška Šustrová. - In: Soudobé dějiny. -
vývoje ostatních evropských zemí sovětské Roč. 4, č. 3/4 (1997), s. 521- 533. - Res. angl.:
sféry vlivu. - In: Zemědělství na rozcestí The Secret Mission : The Polish Socialist Party
1945-1948. - Uherské Hradiště, 1998. - 215 s. - and Their Contribution to the 'Bolshevization'
S. 62-68. - Res. angl.: Czechoslovak of the Czechoslovak Social Democrats in
Agricultural Policy in the Years 1945-1948 in February 1948.
the Context of Development of the Other 4602
Countries of the Soviet Sphere of Influence. - DOBEŠ, Jan: Politické elity v Prozatímním,
Akce: Zemědělství na rozcestí 1945-1948 [Me- případně Ústavodárném národním shromáždění.
zinárodní konference]. Uherské Hradiště. 22.09. - In: Česko-slovenská historická ročenka 1996. -
1998-23.09.1998. Brno, 1996. - 331 s. - S. 115-118. - Res. něm. -

4595 Akce: Obnova společného státu Čechů a
BUREŠOVÁ, Jana: K problematice výzkumu Slováků v roce 1945 [Konference]. Brno.
dějin československého zemědělství po druhé 19.10.1995- 20.10.1995.
světové válce. - In: Z Českého ráje a 4603
Podkrkonoší. - Suppl. 4 (1998), s. 103-108. DOBEŠ, Jan: Zemědělské otázky v Prozatímním

4596 a Ústavodárném Národním shromáždění. - In:
BUREŠOVÁ, Jana: Osudy československého Zemědělství na rozcestí 1945-1948. - Uherské
zemědělství po druhé světové válce Hradiště, 1998. - 215 s. - S. 103-109. - Res.
(1945-1960). - In: Historický obzor. - Roč. 8, č. angl.: The Issues of Agriculture in the
7/8 (1997), s. 177-180. Provisional and Constituent National Assembly.

4597 - Akce: Zemědělství na rozcestí 1945-1948
BUREŠOVÁ, Jana: Představy zemědělských [Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště.
odborníků o další podobě zemědělských 22.09.1998-23.09.1998.
organizací v Československu. - In: Naše 4604
družstevníctvo v predvečer kolektivizácie. - DRÁPALA, Milan: Na ztracené vartě Západu :
Bratislava, 1997. - 77 s. - S. 33-38. - Akce: Naše Poznámky k české politické publicistice neso-
družstevníctvo v predvečer kolektivizácie cialistického zaměření v poválečném tříletí. 1-2.
[Konference]. Bratislava. 16.10.1997. - In: Tvar. - Roč. 9, č. 9-10 (1998), s. 24 ; 24.

4598 4605
BUREŠOVÁ, Jana: Reakce příznivců národně DRÁPALA, Milan: Na ztracené vartě Západu :



( 249 ) IV.C  1945–1948

Poznámky k české politické publicistice ne- Sborník prací moravských historiků / [Ed.]
socialistického zaměření v letech 1945-1948. - Karel Kaplan. - Praha, 1996. - 161 s. - S. 71-86.
In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 1 (1998), s. 4614
16-24. - Res. angl.: The Last Bastion of the FRAJDL, Jiří: [Odsun Němců ze Svitavska
West: Czech non-Socialist Political Journalism, 1945- 1947]. - In: Listy katedry historie a
1945-48. Historického klubu - pobočka Hradec Králové. -

4606 Roč. 10, (1996), s. 159-161. - Rec. na : Odsun
DRÁPALA, Milan: Zavržení liberalismu v Če- Němců ze Svitavska 1945-1947 / Milan
chách a Helena Koželuhová : K ideologickému Skřivánek. - Praha : Historický klub - pobočka
profilu poválečné republiky (1945-1948). - In: Hradec Králové, 1995. - 123 s.
Soudobé dějiny. - Roč. 6, č. 1 (1999), s. 7-44. - 4615
Res. angl.: The Rejection of Liberalism in the FRAJDL, Jiří: Kulturní život v Pardubicích v
Bohemian Lands and Helena Koželuhová : An roce 1945. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka.
Ideological Profile of the Post-war Republic, - Roč. 31, č. 7/8 (1996), s. 202-203.
1945-48. 4616

4607 GABERT, Volkmar: Několik poznámek k tak-
DUFEK, Pavel: Die Potsdamer Konferenz und zvaným Benešovým dekretům. - In: Střední Ev-
ihre Reflexion in der tschechoslowakischen ropa. - Roč. 12, č. 62 (1996), s. 107-110. - Akce:
Presse. - In: Potsdam 1945 / Heiner Forum smíření : Benešovy dekrety (dekrety
Timmermann. - Berlin, 1997. - S. 167-172. prezidenta republiky). Vinařice. 06.1996.

4608 4617
DVOŘÁK, Jiří: Jižní Čechy v období 1945-1946 GAJDOŠ, Marián: Poznámky k procesu optácie.
: Pohraničí, odsun Němců a příchod osídlenců. - - In: Slezský sborník. - Roč. 94, č. 3 (1996),
In: Česko-slovenská historická ročenka 1996. - s. 209-214. - Res. angl. - Akce: Menšiny v Če-
Brno, 1996. - 331 s. - S. 59-65. - Res. něm. - chách a na Slovensku a slovensko-české vztahy
Akce: Obnova společného státu Čechů a [Seminář]. Stará Lesná. 19.06.1995-20.06.1995.
Slováků v roce 1945 [Konference]. Brno. 4618
19.10.1995- 20.10.1995. HABEL, Fritz Peter: Ztráty sudetských Němců

4609 při vyhnání v letech 1945-46 / Z něm. přel. Irena
DVOŘÁK, Jiří: Zemědělství a zemědělci v jiho- Vajsejtlová. - In: Střední Evropa. - Roč. 13, č.
českém pohraničí 1945-1948. - In: Zemědělství 67 (1997), s. 75-83. - Článek in: Sudetenland, č.
na rozcestí 1945-1948. - Uherské Hradiště, 3 (1996).
1998. - 215 s. - S. 168-174. - Res. angl.: Farming 4619
and Farmers in the South Bohemian Borderland HANZLÍK, František: Benešovy dekrety a kon-
1945-1948. - Akce: Zemědělství na rozcestí stituování politického systému osvobozené
1945- 1948 [Mezinárodní konference]. Uherské republiky v roce 1945. - In: Současný stav a
Hradiště. 22.09.1998-23.09.1998. perspektivy zkoumání politických stran na

4610 našem území / Red. Pavel Marek. - Olomouc,
DVOŘÁKOVÁ, Zora: Smrt pro tři ministry. - 1999. - 169 s. - S. 110- 119. - Akce: Současný
[Opava] : Opavsko, 1998. - 210 s. : fotogr. stav a perspektivy zkoumání politických stran

4611 na našem území [Vědecká konference].
EFFENBERGER, Julius: V bezvýchodném po- Olomouc. 20.10.1998-21.10.1998.
stavení. - In: Jan Masaryk - diplomat, státník, 4620
humanista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. - S. 58-67. HANZLÍK, František: K problematice zápasu
- Res. angl.: In a distressing position. - Akce: o koncepci výstavby čs. branné moci v letech
Jan Masaryk - diplomat, státník, humanista 1945-1948. - In: Československé a polské cesty
[Mezinárodní konference]. Praha. ke svobodě a nezávislosti. - Brno, 1996. - S.
13.09.1996-15.09.1996. 1-40.

4612 4621
ESTERHÁZY-MALFATTI, Alice: Benešovy HANZLÍK, František: Podíl vojenského obran-
zákony msty jsou stále v platnosti / Z maďar. ného zpravodajství na ovládnutí ministerstva
přel. Petr Somogyi. - In: Střední Evropa. - Roč. vnitra komunistickou stranou v roce 1945. - In:
12, č. 57 (1996), s. III-IV. Politologický časopis. - Roč. 5, č. 2 (1998),

4613 s. 153-160. - Res. angl.: Role of the Military
FIŠER, Zdeněk: Příprava a výsledky voleb v Intelligence in the Mastery of Interior Ministry
roce 1946 na Holešovsku a Bystřicku. - In: by the Comunist Party in 1945.



( 250 ) IV.C  1945–1948

4622 Frývaldova po roce 1945 ve světle českých
HANZLÍK, František: Problematyka walki o pramenů a literatury. - 1. vyd. - Jeseník :
koncepcje budowy czechosłowackich sil Vlastivědné muzeum, 1996. - 68 s. : 27 s. příl. -
zbrojnych w latach 1945-1948. - In: Polskie i (Z historie a přírody Jesenicka ; Sv. 1)
czeskie drogi do nepodlegtosci i suwerennosci 4632
po I. i II. wojne swiatovej. - Warszawa, 1997. - HRUBÝ, Karel: Generace Února. - In: Listy. -
S. 1-40. Roč. 28, č. 2 (1998), s. 33-36.

4623 4633
HANZLÍK, František: Soumrak nad demokracií HRUBÝ, Karel: Únor z druhé strany. - In: Listy.
: Činnost vojenského obranného zpravodajství - Roč. 28, č. 3 (1998), s. 73-77.
v Československu v letech 1945-48. - In: Vojen- 4634
ské rozhledy. - Roč. 4(36), č. 1 (1996), s. 86-91. HŘEBÍČKOVÁ, Šárka: Vliv Marshallova plánu

4624 na zahraničně ekonomickou orientaci Českoslo-
HANZLÍK, František: Souvislosti vzniku vojen- venska a ohlasy na tento plán v českém tisku :
ského obranného zpravodajství a jeho podíl na Diplomová práce. - Praha : Ústav pro soudobé
formování bezpečnostních složek ministerstva dějiny AV ČR, 1996. - 103 s., 5 s. příl. -
vnitra v roce 1945. - In: Sborník Vojenské (Studijní materiály výzkumného projektu
vysoké školy. - Č. 1 (1998), s. 1-23. Československo 1945-1967 ; Sv. 11)

4625 4635
HANZLÍK, František: Únor 1948 : výsledek ne- IVANIČKOVÁ, Edita: Slovensko-český vzťah
rovného zápasu. - Praha : Prewon, 1997. - 255 s. v mocenskom zápase v ČSR 1945-1948 z

4626 pohľadu britskej diplomacie. - In: Soudobé
HARNA, Josef: Nad reflexí první republiky v dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 (1998), s. 275-280. - Res.
české společnosti po druhé světové válce (1945- angl.: Slovak- Czech Relations in the 1945-48
1948). - In: K poctě Jaroslava Marka / Uspoř. Power Struggle as Seen by the British Foreign
Lubomír Slezák ...[aj.]. - Praha, 1996. - 270 s. - Office.
S. 215-226. - Res. něm. 4636

4627 J. B.: A Collection for Reflection. - In: Per-
HEROLDOVÁ, Iva: Ethnische Prozesse in den spectives. - Roč. 6/7, (1996), s. 164-166. - Rec.
böhmischen Grenzgebieten nach dem Zweiten na : 50 Jahre Vertreibung : Der Völkermord an
Weltkrieg. - In: Im geteilten Europa / Hrg. Hans den Deutschen / Ed. Rolf-Josef Eibicht. -
Lemberg ...[aj.]. - Essen, 1998. - 268 s. - S. 95- Tübingen ; Zürich : Hohenrain, 1995. - 510 s.
109. 4637

4628 J. NK: [Tábory v českých zemích 1945-1948]. -
HEROLDOVÁ, Iva: Etnické procesy v českém In: Český časopis historický. - Roč. 96, č. 1
pohraničí po druhé světové válce. - In: V rozde- (1998), s. 205-206. - Rec. na : Tábory v českých
lenej Európe / Zost. Dušan Kováč ...[aj.]. - Bra- zemích 1945-1948 / Tomáš Staněk. - Opava :
tislava, 1998. - 173 s. - S. 63-71. Slezský ústav SZM, 1996. - 264 s.

4629 4638
HOLZER, Jan: [Únor 1948 výsledek nerovného JANČÍK, Drahomír - KALINA, Tomáš: Organi-
zápasu]. - In: Politologický časopis. - Roč. 5, č. zace peněžnictví při přechodu k direktivnímu
1 (1998), s. 79-80. - Rec. na : Únor 1948 řízení národního hospodářství a její odraz na
výsledek nerovného zápasu / František Hanzlík. česko-slovenském poměru. - In:
- Praha : Prewon, 1997. - 255 s. Česko-slovenská historická ročenka 1998. -

4630 Brno, 1998. - 361 s. - S. 181-188. - Res. angl.:
HON, Jan - ŠITLER, Jiří: Trestně právní The Banking at the Origin of Directive Plannes
důsledky událostí v období německé nacistické Economy and Its Reflection into the Czech and
okupace Československa a v době těsně po jejím Slovak Relations. - Akce: Češi a Slováci
skončení a jejich řešení : Zákon 115/46 z 8. 1948-1967 [6. pracovní setkání historiků
května 1946, jeho geneze, uplatňování a kritika. nejnovějších dějin ČR a SR]. Brno.
- In: Studie o sudetoněmecké otázce / Václav 22.10.1997-23.10.1997.
Kural. - Praha, 1996. - 231 s. - S. 165-179. - 4639
Problémy zahraniční politiky. Výzkumný JANČÍK, Drahomír - KALINA, Tomáš:
projekt MZV ČR. Systemsänderungen in der Entwicklung der

4631 tschechoslowakischen Handelsbanken in den
HRADILOVÁ, Jana: Odsun Němců z Jahren 1945- 1950 : von der



( 251 ) IV.C  1945–1948

Restrukturalisierung zur Liquidation. - In: 4648
Prager wirtschafts- und sozialhistorische KAPLAN, Karel: Československý osud po
Mitteilungen. - Roč. 4, (1998), s. 77-98. druhé světové válce. - In: Národ žije :

4640 1918-1998. - Praha, 1998. - 101 s. - S. 63-73.
JECH, Karel: Selský stav v českých zemích 4649
1945- 1948. - In: Zemědělství na rozcestí KAPLAN, Karel: Pět kapitol o únoru. - 1. vyd. -
1945-1948. - Uherské Hradiště, 1998. - 215 s. - Brno : Doplněk, 1997. - 557 s. - (Knihy-doku-
S. 69-76. - Res. angl.: The Class of Private menty)
Farmers in the Czech Lands 1945-1948. - Akce: 4649a
Zemědělství na rozcestí 1945-1948 KAPLAN, Karel: Štátny prevrat komunistov :
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. Február 1948 - významný medzník v dejinách. -
22.09.1998-23.09.1998. In: Historická revue. - Roč. 9, č. 1 (1998), s. 18-

4641 20.
JENŠÍK, Miloslav: První mistři světa : pravdivá 4650
zpráva o zlaté partě ze Štvanice. - Praha : KASTNER, Quido: Historickosociologická
Olympia, 1997. - 135 s. sonda : Osídlení Úštěka a okolí po roce 1945. -

4642 In: Státní správa a samospráva. - Roč. 6, č. 32
JIRÁSEK, Zdeněk: K otázce některých českých (1995), s. 26-27.
aktivit pro získání Kladska po roce 1945. - In: 4651
Kladský sborník. - Roč. 1, (1996), s. 127-140. KASTNER, Quido: Národnostní aspekt osídlo-

4643 vacích procesů v pohraničí českých zemí od
JIRÁSEK, Zdeněk: Zagadnienie czechosłowac- května 1945 : na příkladu Úštěcka. - In: Slezský
ko-polskich kontaktów na pograniczu Polski sborník. - Roč. 95, č. 1/2 (1997), s. 147-159. -
i ziem czeskich po roku 1945. - In: Śląsk Res. něm. - Akce: Etnika v pohybu II [Meziná-
Opolski - problemy okresu transformacji w rodní konference]. Opava.
drodze do normalności. - Opole, 1997. - S. 22.10.1996-23.10.1996.
146-148. 4652

4644 KASTNER, Quido: Osidlování českého
KALINOVÁ, Lenka: Sociální situace a sociální pohraničí od května 1945 : na příkladu
politika v Československu v letech 1945-1948. - vybraných obcí Litoměřicka. 1-2. - 2. vyd. -
In: Acta Oeconomica Pragensia = Vědecký Praha : Sociologický ústav AV ČR, 1999. - 188
sborník Vysoké školy ekonomické v Praze. - s. ; S. 189-334.
Roč. 4, č. 3, Hospodářský a sociální vývoj 4653
Československa (1945-1992) (1996), s. 79-103. KASTNER, Quido: Problémy formování obyva-

4645 telstva pohraničí od května 1945. - In: Státní
KALOUS, Jan: Represe důstojnického sboru správa a samospráva. - Roč. 7, č. 11 (1996),
československé armády po roce 1945. - In: s. 24-25.
Výchova k evropskému demokratickému 4654
občanství. Výchova v přerodu společnosti ČR z KASTNER, Quido: Rok 1948 a Roudnice nad
postkomunistické v demokratickou. - Praha, Labem. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. -
1998. - 349 s. - S. 144- 153. - Akce: Výchova k Roč. 8, č. 1, K výročím let 1848, 1908, 1918,
evropskému demokratickému občanství. 1923, 1928, 1933, 1938, 1948, 1968 a 1993
Výchova v přerodu společnosti ČR z (1998), s. 45-50.
postkomunistické v demokratickou [4. kon- 4655
ference a projekt]. Praha. KIMMINICH, Otto: Postupim a otázka vyhnání
15.01.1998-16.01.1998. : Následky pro středoevropskou historii a

4646 kulturu / Z něm. přel. Blanka Pscheidtová. - In:
KALVODA, Josef: Poválečná léta 1945-1948. - Střední Evropa. - Roč. 12, č. 63 (1996), s. 59-76.
In: Nedělní hlasatel. - (Červenec 1996). - Též in: - Ot. in: Deutschland und seine Nachbarn :
Nový život (květen 1996). Forum für Kultur und Politik, H. 15 (15.3.1996).

4647 4656
KAMENEC, Ivan: Protižidovský pogrom v To- KNAPÍK, Jiří: Akce „Dar UNRRA českoslo-
poľčanoch v septembri 1945. - In: Acta contem- venským dětem“ na Opavsku (1945-1946). - In:
poranea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - Historie '96 / Red. Petr Grulich. - Hradec
468 s. - S. 80-94. Králové, 1997. - 198 s. - S. 157-173. - Res. něm.

- Akce: Historie 1996 [Celostátní studentská



( 252 ) IV.C  1945–1948

vědecká konference]. Hradec Králové. 4665
26.11.1996- 28.11. 1996. KOCOUREK, Ludomír: Akční výbory Národní

4657 fronty v Roudnici nad Labem v roce 1948. - In:
KNAPÍK, Jiří: Činnost Okresní péče o mládež a Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2,
podpůrné sociální akce dětem na Opavsku v Jubilejní sborník (1998), s. 30-35.
letech 1945-1947. - In: Slezský sborník. - Roč. 4666
96, č. 3 (1998), s. 202-217. - Res. něm.: Die KOCOUREK, Ludomír: Státní správa a samo-
Tätigkeit der Kreisjugendfürsorge und der správa (činnost národních výborů) v
sozialen Unterstützungsaktion für Kinder im severočeském pohraničí v letech 1945-1948. -
Gebiete von Opava in den Jahren 1945-1947. In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 6, č. 2,

4658 K 95. výročí založení Podřipského muzea
KOCIAN, Jiří: Československá strana národně (1996), s. 54-68.
socialistická v období po květnových volbách 4667
v roce 1946. - In: Acta contemporanea / Uspoř. KOHÁROVÁ, Marta: Představy o vývoji vý-
Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 468 s. - S. 132- chodních Čech v roce 1945. - In: Listy katedry
146. historie a Historického klubu - pobočka Hradec

4659 Králové. - Roč. 10, (1996), s. 139-143.
KOCIAN, Jiří: K programové a organizační 4668
činnosti Československé strany národněsocia- KONEČNÝ, Karel: Řecké a makedonské děti
listické před únorem 1948. - In: Historické v Sobotíně. - In: Severní Morava. - Roč. 74,
studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha, 1998. - (1997), s. 45-58. - Res. angl.: Greek Children in
287 s. - S. 86-96. Sobotín.

4660 4669
KOCIAN, Jiří: Politické strany v Českosloven- KORDIOVSKÝ, Emil - ČAPKA, František:
sku v letech 1945-1948. - In: An der Bruchlinie Poválečná léta Podivína. - In: Podivín. - Brno ;
= Na rozhraní světů / Hg. Gernot Heiss. - Břeclav, 1997. - S. 317-335.
Innsbruck ; Wien, 1998. - 480 s. - S. 397-409. 4670

4661 KRÁTKÝ, Karel: Jan Masaryk a Marshallův
KOCIAN, Jiří: Die politischen Parteien in der plán. - In: Jan Masaryk - diplomat, státník,
Tschechoslowakei in den Jahren 1945-1948. - humanista. 1. - Praha, [1996]. - 223 s. - S. 37-57.
In: An der Bruchlinie = Na rozhraní světů / Hg. - Res. angl.: Jan Masaryk and the Marshall Plan.
Gernot Heiss. - Innsbruck ; Wien, 1998. - 480 s. - Akce: Jan Masaryk - diplomat, státník,
- S. 27-41. humanista [Mezinárodní konference]. Praha.

4662 13.09.1996-15.09.1996.
KOCIAN, Jiří: Sjezd Československé strany 4671
národně socialistické v předvečer padesátiletého KRÁTKÝ, Karel: K otázce vzniku Marshallova
jubilea v roce 1947. - In: České země a Česko- plánu a postavení ČSR. - In: Jan Masaryk -
slovensko v Evropě XIX. a XX. století / Uspoř. diplomat, státník, humanista. 2. - Praha, [1997].
Jindřich Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. - 534 s. - - 230 s. - S. 89-95. - Res. angl.: On the creation
S. 489-504. of the Marshall Plan and the position of the Cze-

4663 choslovak Republic. - Akce: Jan Masaryk -
KOCIAN, Jiří: Volby v českých zemích v roce diplomat, státník, humanista [Mezinárodní
1946. - In: Prvé povojnové vol'by v strednej konference]. Praha. 13.09.1996-15.09.1996.
a juhovýchodnej Európe / Ed. Michal Barnovský 4672
...[aj.]. - Bratislava, 1998. - 240 s. - S. 111-127. - KREJČÍ, Jaroslav: Tři diagnózy jednoho
Res. angl. uchopení moci komunisty : Státní převrat,

4664 vývoz revoluce, střet civilizací. - In: Soudobé
KOCOUREK, Ludomír: [Konec česko-němec- dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 (1998), s. 203-207. - Rec.
kého soužití v ústecké oblasti 1945-1948]. - In: na : Nekrvavá revoluce / Karel Kaplan. -
Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2, Toronto : 68' Publ., 1985. - Res. angl.: Three
Jubilejní sborník (1998), s. 162-163. - Rec. na : Diagnoses of One Communist Takeover: Coup
Konec česko-německého soužití v ústecké d'état, Exported Revolution, Clash of
oblasti 1945-1948 / Zdeněk Radvanovský. - Ústí Civilizations.
n. Labem : Univ. J. E. Purkyně, 1997. - 204 s. // 4673
Acta Universitatis Purkynianae. 25. Studia KUČERA, Jaroslav: Auf dem Weg zu einem
historica. Nationalstaat : Tschechen und Deutsche in der



( 253 ) IV.C  1945–1948

Nachkriegstschechoslowakei / Aus dem 4682
Tschech. übers. v. Johanna Posset. - In: An der LACAZE, Yvon: Československo-sovětské
Bruchlinie = Na rozhraní světů / Hg. Gernot vztahy v letech 1945-1948 ve světle
Heiss. - Innsbruck ; Wien, 1998. - 480 s. - S. francouzských archivů. - In: Mezinárodní
43-58. vztahy. - Č. 3 (1997), s. 84-99.

4674 4683
KUČERA, Jaroslav: Die Kaderpolitik der LACAZE, Yvon: Francouzsko-československé
Kommunistischen Partei der Tschechoslowakei vztahy od osvobození do únorového převratu,
in der zentralen Staatsverwaltung 1945-1952. - 1945-1948. - In: Mezinárodní vztahy. - Č. 1
In: Sowjetisierung und Eigenständigkeit in der (1997), s. 59-75.
SBZ/DDR (1945-1953) / Hrg. Michael Lemke. - 4684
Köln, 1999. - S. 305-341. LACAZE, Yvon: Francouzsko-československé

4675 vztahy od osvobození po únorový převrat (1945-
KUČERA, Jaroslav: Na cestě k národnímu státu 1948). - In: Jan Masaryk - diplomat, státník,
: Češi a Němci v poválečném Československu. - humanista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. - S.
In: An der Bruchlinie = Na rozhraní světů / Hg. 98-104. - Res. angl.: Franco-Czechoslovak
Gernot Heiss. - Innsbruck ; Wien, 1998. - 480 s. relations between liberation and the February
- S. 411-423. coup (1945- 1948). - Akce: Jan Masaryk -

4676 diplomat, státník, humanista [Mezinárodní
KUČERA, Rudolf: Totalitní demokracie v konference]. Praha. 13.09.1996-15.09.1996.
Československu 1945-1948. - In: Střední 4685
Evropa. - Roč. 14, č. 85 (1998), s. 72-81. LACINA, Vlastislav: Problémy poválečné

4677 obnovy zemědělství v českých zemích. - In:
KUKÁNOVÁ, Zlatuše - MATUŠÍKOVÁ, Zemědělství na rozcestí 1945-1948. - Uherské
Lenka: Demografická struktura židovských Hradiště, 1998. - 215 s. - S. 90-93. - Res. angl.:
náboženských obcí v severních Čechách v letech The Problems of Post-war Renewal of
1945-1949 : Mikrosonda na základě matrik Agriculture in the Czech lands. - Akce:
obnovených obcí v Děčíně-Podmoklech, Zemědělství na rozcestí 1945-1948
Liberci, Teplicích a Ústí nad Labem. - In: [Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště.
Terezínské studie a dokumenty / Ed. Miroslav 22.09.1998-23.09.1998.
Kárný ...[aj.]. - Praha, 1997. - 334 s. - S. 89-98.

4678 4686
KUKÁNOVÁ, Zlatuše - MATUŠÍKOVÁ, LESÁK, Josef: Studentský průvod na Hrad
Lenka: Die demographische Struktur der v únoru 1948. - Praha : Společnost E. Beneše,
israelitischen Kulturgemeinden in Nordböhmen 1995. - 21 s.
in den Jahren 1945-1949 : Mikrosonde auf 4687
Grund der Matrikeln der erneuerten Gemeinden. MACHÁČEK, Pavel: Nezvratnost dekretů
- In: Theresienstädter Studien und Dokumente / prezidenta Československa. - In:
Ed. Miroslav Kárný. - Praha, 1997. - 359 s. - S. Českoslovenství - součást evropanství : O
105-117. vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / Red.

4679 Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.
KUNŠTÁT, Miroslav: Perceptions at the 196-200. - Akce: Česko- slovenská vzájemnost
German- Czech Relations after the Second a svébytnost v soudobé Evropě [Odborná
World War. - In: Coming to Terms with Past. - mezinárodní konference]. Luhačovice.
Birmingham, 1998. - S. 21-23. 28.08.1995-29.08.1995.

4680 4688
KUNŠTÁT, Miroslav: Die Theologische MACHÁLEK, Vít: Volby roku 1946 na Moravě.
Fakultät der Prager Karls-Universität nach 1945. - In: Sborník prací moravských historiků / [Ed.]
- In: Archivpraxis und Historische Forschung / Karel Kaplan. - Praha, 1996. - 161 s. - S. 7-70.
Hrg. Kurt Mühlberger. - Wien, 1992. - S. 4689
227-238. MANDLER, Emanuel: Jeden díl permanentní

4681 revoluce v Čechách a na Moravě. 1-3. - In:
KUSÁK, Alexej: Kultura a politika v Českoslo- Střední Evropa. - Roč. 12, č. 58-60 (1996), s.
vensku 1945-1956. - 1. vyd. - Praha : Torst, 62-79 ; 93-99 ; 80-92.
1998. - 663 s. : il. 4690

MAREŠ, Petr: Čekání na Godota : Americká



( 254 ) IV.C  1945–1948

politika a volby v Československu v květnu 4698
1946. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 1 (1997), MICHNOVIČ, Imrich: Východoslovenské poľ-
s. 7-25. - Res. angl.: Waiting for Godot : nohospodárstvo v povojnovom období
American Policy and the Czechoslovak (1945-1948). - In: Zemědělství na rozcestí
Elections, May 1946. 1945-1948. - Uherské Hradiště, 1998. - 215 s. -

4691 S. 179-184. - Res. angl.: Agriculture in the East
MAR'JINA, Valentina Vladimirovna: Od Slovakia after the Second World War
důvěry k podezíravosti : Sovětští a (1945-1948). - Akce: Zemědělství na rozcestí
českoslovenští komunisté v letech 1945-48 / 1945-1948 [Mezinárodní konference]. Uherské
Valentina V. Marjinová. - In: Soudobé dějiny. - Hradiště. 22.09.1998- 23.09.1998.
Roč. 4, č. 3/4 (1997), s. 451-467. - Res. angl.: 4699
From Trust to Suspicion : Soviet and MIKOVCOVÁ, Alena: Přínos Vysoké školy ze-
Czechoslovak Communists, 1945-48. mědělské v Brně k poválečné obnově

4692 zemědělství a lesnictví v letech 1945-1948. - In:
MARTULIAK, Pavol: Podiel roľníckeho dru- Zemědělství na rozcestí 1945-1948. - Uherské
žstevníctva na mechanizácii poľnohospodárstva Hradiště, 1998. - 215 s. - S. 192-205. - Res.
na Slovensku v povojnových rokoch angl.: The Contribution of the Brno Institute of
(1947-1949). - In: Zemědělství na rozcestí Agriculture to the Post-war Renewal of
1945-1948. - Uherské Hradiště, 1998. - 215 s. - Agriculture and Forestry in the Years
S. 124-130. - Res. angl.: The Contribution of 1945-1948. - Akce: Zemědělství na rozcestí
Farmers' Co-operative: in the Process of 1945-1948 [Mezinárodní konference]. Uherské
Mechanization of Agriculture in Slovakia in the Hradiště. 22.09.1998-23.09.1998.
Post-war Period (1947-1949). - Akce: 4700
Zemědělství na rozcestí 1945-1948 MOULIS, Vladislav: Čechoslovakija i Sovetskij
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. Sojuz v 1945-1948 gg. - In: Fevral' 1948 :
22.09.1998- 23.09.1998. Moskva i Praga / Otv. red. G. N Sevost'janov. -

4693 Moskva, 1998. - 175 s. - S. 9-17. - Akce: 2. Za-
MASTNÝ, Vojtěch: Pražský puč v únoru 1948 sedanije Komissii istorikov i archivistov Rossii
a počátky Severoatlantického paktu / Z angl. i Čechii. Moskva. 26.04.1997-30.04.1997.
přel. Lubor Václavů. - In: Soudobé dějiny. - 4701
Roč. 5, č. 2/3 (1998), s. 247-256. - Res. angl.: MOULIS, Vladislav: Československo a
The February 1948 Prague Coup and the Origins Sovětský svaz ve 2. polovině roku 1947 :
of NATO. Kapitola z chystané práce o

4694 československo-sovětských vztazích v letech
MATEJKIN, Stanislav: Demokratická strana a 1945-1948. - In: Slovanský přehled. - Roč. 82, č.
jej miesto v štruktúre politických strán na 3/4 (1996), s. 263-271. - Res. angl.
Slovensku v rokoch 1945-1948. - In: Současný 4702
stav a perspektivy zkoumání politických stran MOULIS, Vladislav: Podivné spojenectví :
na našem území / Red. Pavel Marek. - Olomouc, K československo-sovětským politickým a
1999. - 169 s. - S. 132-141. - Akce: Současný hospodářským vztahům mezi dubnem 1945 a
stav a perspektivy zkoumání politických stran únorem 1948. - 1. vyd. - Praha : Karolinum,
na našem území [Vědecká konference]. 1996. - 111 s.
Olomouc. 20.10.1998-21.10.1998. 4703

4695 MURAŠKO, Galina P.: Únorová politická krize
MAYER, Vera: Češi ve Vídni - situace po roce roku 1948 v Československu a „sovětský faktor“
1945. - In: Češi v cizině. - Roč. 9 (1996), s. 114- : Z materiálů ruských archivů / Muraškova,
120. - Res. angl. Galina P. ; Z ruš. přel. Jana Váchová. - In:

4696 Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 3/4 (1997), s.
MĚCHÝŘ, Jan: Únor v březnu. - In: Dějiny a 468-477. - Res. angl.: From the Russian
současnost. - Roč. 20, č. 2 (1998), s. 16-19. Archives : The 'Soviet Factor' in the

4697 Czechoslovak Political Crisis of February 1948.
MICHÁLEK, Slavomír: Českosloven- 4704
sko-americké rokovania o kompenzácii a MUŠINKA, Mikuláš: Moskovský „proces“ s
obchodnej dohode v rokoch 1945-1956. - In: členmi vlády Karpatskej Ukrajiny. - In:
Historický obzor. - Roč. 10, č. 7/8 (1999), s. Česko-slovenská historická ročenka 1997. -
165-172. Brno, 1997. - 335 s. - S. 179-184. - Res. angl. -



( 255 ) IV.C  1945–1948

Akce: Podkarpatská Rus v dějinách czechosłowackim w Kłodzkiem w maju i
Československa 1918-1939 [Konference]. czerwcu 1945 r. - In: Kladský sborník. - Roč. 2,
Prešov. 09.04.1997. (1998), s. 263-269. - Res. něm.: Die Situation im

4705 polnisch-tschechischen Grenzgebiet im Glatzer
NARINSKIJ, Michail M.: Sovětský svaz a Mar- Gebiet im Mai und Juni 1945.
shallův plán : Ještě k otázce sovětského veta / 4713
Z ruš. přel. Jana Váchová. - In: Soudobé dějiny. PARÍKOVÁ, Magdalena: Ethnokulturelle Kon-
- Roč. 4, č. 3/4 (1997), s. 479-491. - Res. angl.: texte der Nachkriegsrepatriierung in der Süd-
The Soviet Revisited : The Soviet Union and the slowakei. - In: Das Leben und die Kultur der
Marshall Plan. ethnischen Minderheiten und kleiner Sozial-

4706 gruppen. - Brno, 1996. - 166 s. - S. 61-65. -
NOSKOVÁ, Helena: Migrace obyvatelstva v Akce: Život a kultura etnických minorit a
českých zemích v letech 1945-1950 a jejich malých sociálních skupin [Konference]. Brno.
důsledky pro současnost. - In: Etnické minority 27.09.1995- 28.09.1995.
na Slovensku : História, súčasnosť, súvislosti / 4714
Sest. Marián Gajdoš ...[aj.]. - Košice, 1997. - PARÍKOVÁ, Magdaléna: Etnokultúrne
263 s. - S. 159-175. kontexty povojnovej repatriácie na južnom

4707 Slovensku. - In: Život a kultura etnických
NOSKOVÁ, Helena: Národní a národnostní minorit a malých sociálních skupin. - Brno,
politika Československa v letech 1945-1946. - 1996. - 149 s. - S. 55- 59. - Akce: Život a kultura
In: Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. etnických minorit a malých sociálních skupin
- Praha, 1998. - 468 s. - S. 228-246. [Konference]. Brno. 27.09.1995-28.09.1995.

4708 4715
NOSKOVÁ, Helena: Návrat Čechů z Volyně : PAVELČÍKOVÁ, Nina: Imigrace slovenských
naděje a skutečnost let 1945-1954. - Praha : Romů na Ostravsko po roce 1945. - In: Acta
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1999. - 165 s. Universitatis Mathiae Belii = Zborník fakulty
- (Studijní materiály ÚSD ; Sv. 2) humanitných vied. Sekc. spoločenskovedná. -

4709 Roč. 2, (1998), s. 257-273.
NOSKOVÁ, Helena: Osídlovací komise ÚV 4716
KSČ a reemigrace v letech 1945-1948. - In: PAVELČÍKOVÁ, Nina: K problematice vývoje
Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - romského etnika na teritoriu českých zemí po
Praha, 1998. - 287 s. - S. 116-129. roce 1945. - In: Slezský sborník. - Roč. 95, č.

4710 1/2 (1997), s. 108-110. - Res. angl. - Akce:
NOVOTNÝ, Gustav: Představy o vývoji Etnika v pohybu II [Mezinárodní konference].
poválečného lesního hospodářství v českých Opava. 22.10.1996-23.10.1996.
zemích a skutečnost v letech 1945-1948. - In: 4717
Zemědělství na rozcestí 1945-1948. - Uherské PAVELČÍKOVÁ, Nina: Likvidace středních
Hradiště, 1998. - 215 s. - S. 131-151. - Res. vrstev na Opavsku po roce 1945. - In: Slezský
angl.: Intentions and Reality of Post-War sborník. - Roč. 95, č. 4 (1997), s. 293-313. - Res.
Forestry in the Czech Lands in the Years něm.
1945-1948. - Akce: Zemědělství na rozcestí 4718
1945-1948 [Mezinárodní konference]. Uherské PAVELČÍKOVÁ, Nina: Orlová po r. 1945. - In:
Hradiště. 22.09.1998-23.09.1998. Dějiny Orlové. - Orlová, 1993. - S. 203-221.

4711 4719
NOVOTNÝ, Jiří - ŠOUŠA, Jiří: K financování PAVELČÍKOVÁ, Nina: Romové v Ostravě bě-
českého zemědělství v letech 1945-1948 : Úloha hem poválečného desetiletí (1945-1955). - In:
Zemědělské banky v době postupující etatizace Historie = Historica. - Roč. 4(162), (1996),
úvěrové soustavy. - In: Zemědělství na rozcestí s. 93-109. - Res. něm.
1945-1948. - Uherské Hradiště, 1998. - 215 s. - 4720
S. 118-123. - Res. angl.: On Czech Agriculture PAVLÍČEK, Jaromír: Od konfrontace ke spoje-
Financing in the Years 1945-1948. - Akce: Ze- nectví : K československo-polským vztahům
mědělství na rozcestí 1945-1948 [Mezinárodní v letech 1945-1947. - In: Historie = Historica. -
konference]. Uherské Hradiště. Roč. 5(168), (1997), s. 89-130 - Res. něm.
22.09.1998-23.09. 1998. 4721

4712 PAVLÍČEK, Jaromír: Znovuobnovená Česko-
PAŁYS, Piotr: Sytuacja na pograniczu polsko- slovenská republika v květnu 1945 a polská



( 256 ) IV.C  1945–1948

menšina na Těšínsku. - In: Česko-slovenská 4730
historická ročenka 1996. - Brno, 1996. - 331 s. - PETRÁŠ, Jiří: Konec soužití Čechů a Němců
S. 67-72. - Res. něm. - Akce: Obnova v Českých Budějovicích. - In: Jihočeský sborník
společného státu Čechů a Slováků v roce 1945 historický. - Roč. 66/67, (1997/1998), s.
[Konference]. Brno. 19.10. 1995-20.10.1995. 147-172.

4722 4731
PAVLÍČEK, Václav: [Příprava Ústavy ČSR v PLUSKAL, Oskar: Poválečná historie jáchy-
letech 1946-1948]. - In: Politologická revue. - movského uranu. - Praha : Český geologický
Roč. 2, č. 1 (1996), s. 131-135. - Rec. na : ústav, 1998. - 48 s.
Příprava Ústavy ČSR v letech 1946-1948 : 4732
Diskuse v Národní frontě a názory expertů / POKORNÁ, Magdaléna: Společenské uplatnění
Karel Kaplan. - Praha : Ústav pro soudobé členů České akademie věd a umění v období od
dějiny AV ČR, 1993. května 1945 do února 1948. - In: Dějiny věd

4723 a techniky. - Roč. 23, č. 2 (1990), s. 65-77.
PAVLÍČEK, Václav: O amnestiích, zákonu 4733
č. 115/1946 Sb. a aktech odporu proti Německu. POKORNÁ, Magdaléna: Změny v organizační
- In: Studie o sudetoněmecké otázce / Václav struktuře české vědy (1945-1952). - In:
Kural. - Praha, 1996. - 231 s. - S. 151-164. - Historická Olomouc. - Roč. 11, (1998), s.
Problémy zahraniční politiky. Výzkumný 283-291.
projekt MZV ČR. 4734

4724 POLONCARZ, Marek: Internační tábor pro ně-
PĚCHOTA, Vratislav: Jan Masaryk a OSN. - In: mecké obyvatelstvo : Malá pevnost Terezín
Jan Masaryk - diplomat, státník, humanista. 1. - 1945- 1948. - Terezín : Památník Terezín, 1997.
Praha, [1996]. - 223 s. - S. 111-122. - Res. angl.: - 61 s.
Jan Masaryk and the UNO. - Akce: Jan Masaryk 4735
- diplomat, státník, humanista [Mezinárodní POLONCARZ, Marek: Opomenutá kapitola
konference]. Praha. 13.09.1996-15.09.1996. terezínských dějin : Internační tábor pro Němce

4725 v letech 1945-1948. - In: Terezínské listy. - Roč.
PERNES, Jiří: Aféra majora Šoffra : Střetnutí 25, (1997), s. 21-50. - Res. angl., něm.
vysokoškolských studentů a dělníků Zbrojovky 4736
v Brně v únoru 1946. - In: Acta contemporanea / POLONCARZ, Marek: Ein unterlassenes
Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 468 s. - Kapitel der Theresienstädter Geschichte : Das
S. 295-318. Internierungslager für Deutsche 1945-1948. - In:

4726 Theresienstädter Studien und Dokumente / Ed.
PERNES, Jiří: Československá memoárová lite- Miroslav Kárný. - Praha, 1997. - 359 s. - S. 315-
ratura a únor 1948. - In: Historické studie / 349.
Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. - S. 4737
153- 167. POLONCARZ, Marek: Výzkum dějin internač-

4727 ního tábora pro Němce v terezínské Malé
PEŠEK, Jan: Februárový prevrat 1948 na Slo- pevnosti v letech 1945-48 : Předběžná zpráva. -
vensku. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 In: Terezínské listy. - Roč. 24, (1996), s.
(1998), s. 266-274. - Res. angl.: The February 141-143.
Takeover of 1948 in Slovakia. 4738

4728 POTOČNÝ, Miloslav: K otázce „vyhnání“ tzv.
PEŠEK, Jiří: [Vertreibung und Abschub]. - In: sudetských Němců z Československa po
Minulostí Západočeského kraje. - Roč. 33, skončení války Spojených národů s Německem.
(1998), s. 262-266. - Rec. na : Vertreibung und - In: Studie o sudetoněmecké otázce / Václav
Abschub : Deutsche in Mähren 1945-1947 / Kural. - Praha, 1996. - 231 s. - S. 180-188. -
Emilia Hrabovec. - Wien, 1995. Problémy zahraniční politiky. Výzkumný

4729 projekt MZV ČR.
PEŠEK, Jiří: Kontinuität und Diskontinuität in 4739
der tschechischen Kultur 1945-1965 / Aus dem POUSTA, Zdeněk: Studenti a únor 1948. - In:
Tschech. übers. v. Johanna Posset. - In: An der Dějiny a současnost. - Roč. 20, č. 1 (1998),
Bruchlinie = Na rozhraní světů / Hg. Gernot s. 42-45.
Heiss. - Innsbruck ; Wien, 1998. - 480 s. - S. 77- 4740
102. PRÁŠEK, Jiří: Písek před 50 lety aneb kronika



( 257 ) IV.C  1945–1948

roku 1948. - Písek : J & M, 1997. - 99 s. + mp. 1997. - 204 s. - (Acta Universitatis Purkynianae.
4741 Studia historica ; 25) - Res. něm.

PRÁVNÍ aspekty odsunu sudetských Němců : 4749
Sborník / Ed. Václav Kural. - 2. dopl. vyd. - RADVANOVSKÝ, Zdeněk: Nucené vysídlení
Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 1996. - 120 a odsun Němců z města a okresu Ústí nad
s. Labem v letech 1945-1946. - In: Studie o

4742 sudetoněmecké otázce / Václav Kural. - Praha,
PREČAN, Vilém: K interpretaci Zorinovy 1996. - 231 s. - S. 132-150. - Problémy
pražské korespondence s Moskvou v únoru 1948 zahraniční politiky. Výzkumný projekt MZV
: Odpověď na dopis Galiny Muraškové. - In: ČR.
Soudobé dějiny. - Roč. 6, č. 1 (1999), s. 4750
103-110. - Res. angl.: Interpreting Zorin's RADVANOVSKÝ, Zdeněk: Die Stellung der
Correspondence from Prague to Moscow in deutschen Antifaschisten in der tschechoslowa-
February 1948 : A Reply to a Letter from Galina kischen Nachkriegsgesellschaft und ihre frei-
Murashko. willige Übersiedlung in die SBZ/DDR in den

4743 Jahren 1945/46. - In: 50 Jahre Flucht und
PROKOP, Radim: K některým teritoriálním zá- Vertreibung / Hrg. Manfred Wille. - Magdeburg,
vislostem migračních trendů mezi Slovenskem 1997. - S. 131-137.
a českými zeměmi po druhé světové válce. - In: 4751
Slezský sborník. - Roč. 97, č. 1 (1999), s. 38-52. RADVANOVSKÝ, Zdeněk: Události 31. čer-
- Res. něm.: Zu einigen territorialen Abhängig- vence 1945 v Ústí nad Labem. - In: Studie
keiten der Migrationstrends zwischen den o sudetoněmecké otázce / Václav Kural. - Praha,
Slowakischen und den böhmischen Ländern 1996. - 231 s. - S. 120-131. - Problémy
nach dem Zweiten Weltkriege. zahraniční politiky. Výzkumný projekt MZV

4744 ČR.
PROKŠ, Petr: Pokus o nové spojenectví : Pří- 4752
spěvek k dějinám RADVANOVSKÝ, Zdeněk: Die Vertreibung
československo-francouzských vztahů v letech der Deutschen 1945-1948. - In: Tschechen,
1945-1948. - In: Český časopis historický. - Deutsche und der Zweite Weltkrieg / Hrg.
Roč. 96, č. 2 (1998), s. 344-379. - Res. něm.: Robert Maier. - Hannover, 1997. - S. 79-94.
Versuch um ein neues Bündnis : Ein Beitrag zur 4753
Geschichte der tschechoslowakisch- RADVANOVSKÝ, Zdeněk: Životní podmínky
französischen Beziehungen in den Jahren 1945- v internačních táborech Skřivánčí pole a
1948. Rabštejn : Jejich změny v souvislosti s

4745 poválečnou činností P. Pittra. - In: Přemysl
PROKŠ, Petr: Poválečná rekonstrukce hospo- Pitter život - dílo - doba. - Praha, 1996. - S.
dářských vztahů Československa s Francií v 129-133. - Akce: Přemysl Pitter život - dílo -
letech 1945-1948. - In: Slovanský přehled. - doba [Mezinárodní vědecká konference]. Praha.
Roč. 83, č. 4 (1997), s. 389-402. - Res. angl. 22.06.1995-23.06.1995.

4746 4754
RADVANOVSKÝ, Zdeněk: Internační tábor v RAJLICH, Jiří: Czechoslowacke Lotnictwo
Terezíně po skončení druhé světové války. - In: Wojskowe 1945-1950. - In: Lotnictwo
Terezínské listy. - Roč. 26, (1998), s. 158-161. - Wojskowe. - Č. 1 (1999), s. 47-59.
Rec. na : Internační tábor pro německé obyva- 4755
telstvo : Malá Pevnost Terezín 1945-1948 / RAJLICH, Jiří: Československé vojenské
Marek Poloncarz. - Terezín : Památník Terezín, letectvo 1945-1950. 1-3. - In: Historie a
1997. plastikové modelářství. - Č. 7-9 (1999), s. 16-23

4747 ; 17-21 ; 17-21.
RADVANOVSKÝ, Zdeněk: Internierungslager 4756
im nordböhmischen Grenzgebiet 1945-1947. - RAJLICH, Jiří - FIDLER, Jiří: Soumrak králů
In: Dresdner Hefte. - Roč. 14, č. 48(4) (1996), vzduchu : československé vojenské letectvo
s. 75-81. v letech 1945-1950. - Praha : ARES, 1999.

4748 4757
RADVANOVSKÝ, Zdeněk: Konec česko-ně- REIMAN, Michal: Sovětský podíl na Únoru. -
meckého soužití v ústecké oblasti 1945-1948. - In: Listy. - Roč. 28, č. 1 (1998), s. 79-82.
1. vyd. - Ústí n.Labem : Univ. J. E. Purkyně,



( 258 ) IV.C  1945–1948

4758 rozcestí 1945-1948. - Uherské Hradiště, 1998. -
RENNER, Jan: Československá strana lidová 215 s. - S. 7-22. - Res. angl.: Land Reform in the
1945-1948 / Přel. Miroslava Kühnová ; Odb. Czech Lands in the Years 1945-1948. - Akce:
spolupr. Milan Drápala. - Brno : Prius, 1999. - Zemědělství na rozcestí 1945-1948
101 s. - (Prameny a studie k dějinám [Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště.
československého exilu 1948-1989 ; Sv. 1) 22.09.1998- 23.09.1998.

4759 4767
ROKOSKÝ, Jaroslav: Jan Malypetr : prvorepu- RYCHLÍK, Jan: Proces s Jozefem Tisem v roce
blikový premiér a Národní soud v roce 1947. 1947. - In: Český časopis historický. - Roč. 96,
1-2. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 82-83 č. 3 (1998), s. 574-601. - Res. angl.: Process
(1998), s. 93-108 ; 91-106. with Dr Jozef Tiso (1947).

4760 4768
ROKOSKÝ, Jaroslav: Zákaz agrární strany a SIELEZIN, Jan Ryszard: Niszczenie Polskiego
pokusy o její obnovení v letech 1945-1948. - In: Stronnictwa Ludowego w powiecie Kľodzkim
Zemědělství na rozcestí 1945-1948. - Uherské w latach 1945-1947. - In: Kladský sborník. -
Hradiště, 1998. - 215 s. - S. 77-89. - Res. angl.: Roč. 2, (1998), s. 279-296. - Res. něm.:
The Ban on Agrarian Party and Reunion Liquidierung des PSL im Landkreis Glatz in den
Attempts in the Years 1945-1948. - Akce: Jahren 1945- 1947.
Zemědělství na rozcestí 1945-1948 4769
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. SIKORA, Stanislav: Jedna úvaha nad dvoma
22.09.1998-23.09.1998. knihami. - In: Česko-slovenská historická

4761 ročenka 1997. - Brno, 1997. - 335 s. - S.
RUBEŠ, Pavel: Sloučení Rozářina s 316-318. - Rec. na : Na ceste k monopolu moci :
Moutnicemi. - In: Jižní Morava. - Roč. 35(38), Mocensko-politické zápasy na Slovensku v
(1999), s. 259- 263. rokoch 1945-1948 / Michal Barnovský. -

4762 Bratislava : Archa, 1993. - 248 s. ; Slovensko v
RŮŽIČKA, Tomáš: K problematice vysídlení rokoch 1945-1948 : Na ceste ku komunistickej
sudetských Němců : Stanovisko Českobratrské totalite / Róbert Letz. - Bratislava : Ústredie
církve evangelické. - In: Češi a Němci cestou slovenskej kresťanskej inteligencie, 1994. - 245
dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des s.
Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 144-147. - 4770
Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche SKODLARSKI, Janusz: Polsko-československé
und Tschechen Weg des Dialogs [5. hospodářské vztahy v letech 1945-1949. - In:
sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996. Acta Oeconomica Pragensia. Z hospodářských a

4763 sociálních dějin Československa 1918-1992 : K
RŮŽIČKA, Tomáš: Odsun Němců a náš dnešek. 80. výročí vzniku ČSR. - Roč. 6, č. 5 (1998),
- In: Za války a po válce / Uspoř. Jan Čapek. - s. 87-100. - Res. angl.: The Polish-Czechoslovak
Středokluky, 1995. - 96 s. - S. 57-86. economic relations in the years 1945-1949.

4764 4771
RŮŽIČKA, Tomáš: Zur Problematik der Aus- SKŘIVÁNEK, Milan: K tzv. lidovému soudu
siedlung der Sudetendeutschen : Stellungnahme v Lanškrouně v květnu 1945 a jeho dozvuku
der Evangelischen Kirche der Böhmischen počátkem padesátých let. - In: Pomezí Čech
Brüder. - In: Češi a Němci cestou dialogu = a Moravy. - Roč. 2, (1998), s. 133-154. - Res.
Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs. - něm.
Praha, 1996. - 259 s. - S. 147-151. - Akce: Češi a 4772
Němci cestou dialogu = Deutsche und SLADKOWSKI, Marcel: Přístup úřadů k
Tschechen Weg des Dialogs [5. sympozium]. problematice židovského majetku po roce 1945
Jihlava. 29.03.1996- 31.03.1996. na příkladu firmy Weiss Vizovice. - In: Židé a

4765 Morava / K vyd. připr. Petr Pálka. - Kroměříž,
RYCHLÍK, Jan: Možnosti řešení česko-sloven- 1998. - 132 s. - S. 118-120. - Akce: Židé a
ského vztahu 1945-1948. - In: Od diktatúry Morava [Konference]. Kroměříž. 12.11.1997.
k diktatúre / Ed. Michal Barnovský. - Bratislava, 4773
1995. - S. 19-28. SLEZÁK, Lubomír: Předchůdci Jednotných

4766 zemědělských družstev? - In: Naše
RYCHLÍK, Jan: Pozemková reforma v českých družstevníctvo v predvečer kolektivizácie. -
zemích v letech 1945-1948. - In: Zemědělství na Bratislava, 1997. - 77 s. - S. 53-59. - Akce: Naše



( 259 ) IV.C  1945–1948

družstevníctvo v predvečer kolektivizácie 4782
[Konference]. Bratislava. 16.10.1997. STANĚK, Tomáš: Nad přínosnou publikací

4774 k „prehistorii“ února 1948. - In: Slezský sbor-
SLEZÁK, Lubomír: Vratká stabilita ník. - Roč. 96, č. 3 (1998), s. 222-227. - Rec. na :
poválečného zemědělství. - In: Zemědělství na Únor 1948 : Výsledek nerovného zápasu / Fran-
rozcestí 1945- 1948. - Uherské Hradiště, 1998. - tišek Hanzlík. - Praha : Prewon, 1997. - 255 s.
215 s. - S. 94- 102. - Res. angl.: The Fragile 4783
Stability of Post- War Agriculture. - Akce: STANĚK, Tomáš: Nová významná publikace
Zemědělství na rozcestí 1945-1948 o odsunu Němců z českých zemí v letech
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. 1945-1947. - In: Slezský sborník. - Roč. 94, č. 4
22.09.1998-23.09.1998. (1996), s. 319-322 - Rec. na : Vertreibung und

4775 Abschub : Deutsche in Mähren 1945-1947 /
SOMMER, Karel: [Spravedlnost podle dekretu]. E. Hrabovec. - Frankfurt a.M. : P. Lang, 1995. -
- In: Slezský sborník. - Roč. 96, č. 2 (1998), 455 s.
s. 151-154. - Rec. na : Spravedlnost podle de- 4784
kretu / Mečislav Borák. - Ostrava, 1998. - 453 s. STANĚK, Tomáš: Perzekuce 1945 : Perzekuce

4776 tzv. státně nespolehlivého obyvatelstva v
SOMMER, Karel: Pomoc zahraničních dobro- českých zemích (mimo tábory a věznice) v
volných organizací Československu. - In: květnu-srpnu 1945. - 1. vyd. - Praha : Institut
Slezský sborník. - Roč. 96, č. 1 (1998), s. 36-43. pro středoevropskou kulturu a politiku, 1996. -
- Res. něm.: Die Hilfeleistung der ausländischen 231 s.
freiwilligen Organisationen an die 4785
Tschechoslowakei. STANĚK, Tomáš: Tábory v českých zemích

4777 1945-1948. - 1. vyd. - Šenov u Ostravy : Tilia,
SOMMER, Karel: Z historie ostravské odbočky 1996. - 263 s.
„Československé společnosti“. - In: Časopis 4786
Slezského zemského muzea. - Roč. 45, č. 3 STANĚK, Tomáš: Vysídlování Němců z
(1996), s. 268-276. - Res. něm.: Aus der českých zemí v květnu-srpnu 1945. - In: Střední
Geschichte des Ostrauer Zweigstelle der Evropa. - Roč. 12, č. 57 (1996), s. 58-70.
„Tschechoslowakischen Gesellschaft“. 4787

4778 STANĚK, Tomáš: Ženy a děti v táborech. - In:
SOMMER, Karel: Živelné přesuny osob cikán- Střední Evropa. - Roč. 12, č. 65 (1996), s. 110-
ského původu do ostravského regionu v 121. - Úryvek z 3. kap. knihy Tábory v českých
poválečném období a na počátku 50. let. - In: zemích 1945-1948, Opava 1996, s. 85-91.
Slezský sborník. - Roč. 95, č. 3 (1997), s. 4788
186-196. - Res. něm. STAŠKO, Mojmír: Právne východiská pozem-

4779 kovej reformy v kontexte jej vzťahu k maďarskej
SRB, Vladimír: [Osídlování českého pohraničí menšine. - In: Slezský sborník. - Roč. 95, č. 1/2
od května 1945]. - In: Sociologický časopis. - (1997), s. 160-166. - Res. angl. - Akce: Etnika
Roč. 33, č. 4 (1997), s. 501-502. - Rec. na : v pohybu II [Mezinárodní knference]. Opava.
Osídlování českého pohraničí od května 1945 / 22.10.1996-23.10.1996.
Quido Kastner. - Praha : Sociologický ústav AV 4789
ČR, 1996. - 68 s. SUDA, Zdeněk: Nesvobodné, a navíc

4780 zpackané... - In: Nová Přítomnost. - Č. 6 (1996),
STANĚK, Jiří: Antologie textů s kulturně s. 22.
politickou problematikou k období 1945-1948. 4790
1, 1945- 1946. 2, 1945-1948. - 1. vyd. - Plzeň : ŠAROCH, Stanislav: Názory na hospodářskou
Fak. pedagogická, 1997. - 245 s. ; 233 s. politiku v Československé sociálně

4781 demokratické straně v letech 1945-1948. - In:
STANĚK, Tomáš: [Právní aspekty odsunu Acta Oeconomica Pragensia = Vědecký sborník
sudetských Němců]. - In: Slezský sborník. - Vysoké školy ekonomické v Praze. - Roč. 4, č.
Roč. 95, č. 3 (1997), s. 236-239. - Rec. na : 3, Hospodářský a sociální vývoj Československa
Právní aspekty odsunu sudetských Němců. - 2. (1945-1992) (1996), s. 37-66.
vyd. - Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 4791
1996. - 120 s. ŠEBEK, Jaroslav: Cesta k mocenskému mono-

polu. - In: Listy. - Roč. 28, č. 1 (1998), s. 74-78.



( 260 ) IV.C  1945–1948

4792 Akce: Menšiny v Čechách a na Slovensku
ŠRAJEROVÁ, Oľga: Kultúrna sebarealizácia a slovensko-české vztahy [Seminář]. Stará
Slovákov v českých krajinách po roku 1945. - Lesná. 19.06.1995-20.06.1995.
In: Slezský sborník. - Roč. 96, č. 3 (1998), s. 4801
171- 180. - Res. angl.: The Cultural TOMS, Jaroslav: Dvě triumfální cesty
Self-realization of Slovak in the Czech countries prezidenta dr. Edvarda Beneše do západních
after 1945. Čech v letech 1945 a 1947. - In: Západočeský

4793 historický sborník. - Roč. 3, (1997), s. 301-311.
ŠRAJEROVÁ, Oľga - SOMMER, Karel: - Res. něm.
Migrace Slováků do českých zemí v letech 4802
1945-1948. - In: Slezský sborník. - Roč. 96, č. 1 TRAPL, Miloš: Mocenské elity v
(1998), s. 20-35. - Res. angl.: The Migration of Československé straně lidové po roce 1945. - In:
Slovaks to the Czech Countries in 1945-1948. Česko-slovenská historická ročenka 1996. -

4794 Brno, 1996. - 331 s. - S. 119-126. - Res. něm. -
ŠRAJEROVÁ, Oľga: Migrácia Slovákov do čes- Akce: Obnova společného státu Čechů a
kých krajín. - In: Česko-slovenská historická Slováků v roce 1945 [Konference]. Brno.
ročenka 1996. - Brno, 1996. - 331 s. - S. 45-50. - 19.10.1995-20.10.1995.
Res. angl. - Akce: Obnova společného státu 4803
Čechů a Slováků v roce 1945 [Konference]. TRAPL, Miloš: Přístup Československé strany
Brno. 19.10.1995-20.10.1995. lidové k zemědělské problematice. - In: Země-

4795 dělství na rozcestí 1945-1948. - Uherské
ŠRAJEROVÁ, Oľga - SOMMER, Karel: Postoje Hradiště, 1998. - 215 s. - S. 110-117. - Res.
slovenských a centrálních orgánů k migraci angl.: The Approach of the Czechoslovak
Slováků do českých zemí po druhé světové People's Party to the Issues of Agriculture. -
válce. - In: Etnické minority na Slovensku. - Akce: Zemědělství na rozcestí 1945-1948
Košice, 1997. - S. 141-158. - Res. angl. [Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště.

4796 22.09.1998-23.09.1998.
ŠTAIGL, Jan: K niektorým otázkam existencie 4804
slovenských národných jednotiek v Čs. armáde TŮMA, Oldřich: Die Grenzen der tsche-
po 2. svetovej vojne. - In: Česko-slovenská choslowakischen Aussenpolitik nach dem
historická ročenka 1996. - Brno, 1996. - 331 s. - Zweiten Weltkrieg am Beispiel des
S. 127-137. - Res. angl. - Akce: Obnova Marshallplans / Aus dem Tschech. übers. v.
společného státu Čechů a Slováků v roce 1945 Johanna Posset. - In: An der Bruchlinie = Na
[Konference]. Brno. 19.10.1995-20.10.1995. rozhraní světů / Hrg. Gernot Heiss. - Innsbruck ;

4797 Wien, 1998. - 480 s. - S. 17- 26.
ŠTĚPÁNOVÁ, Ludmila: K činnosti Svazu 4805
přátel Kladska v Machově. - In: Kladský TŮMA, Oldřich: Meze československé
sborník. - Roč. 2, (1998), s. 271-278. - Res. zahraniční politiky po druhé světové válce na
něm.: Aus der Tätigkeit des „Svaz přátel příkladu Marshallova plánu. - In: An der
Kladska v Machově“ (Bund der Freunde von Bruchlinie = Na rozhraní světů / Hg. Gernot
Glatz in Machau). Heiss. - Innsbruck ; Wien, 1998. - 480 s. - S.

4798 389-396.
ŠTURZ, Jan: První „divoké odsuny“ v Sudetech. 4806
- In: Národní osvobození. - Č. 4 (1996), s. 8. URBAN, Zdeněk: Česká pomoc

4799 lužickosrbskému školství (1945-1950). - In:
ŠŮLA, Jaroslav: [Kłodzko, Racibórz i Město a jeho kultura. - Praha, 1994 vyd. 1996. -
Głubczyce w stosunkach 159 s. - S. 20-28. - Res. angl.: The Czech
polsko-czechosłowackich w latach 1945-1947]. Assistance to the Lusatian Sorb Educational
- In: Kladský sborník. - Roč. 2, (1998), s. 385. - System between 1945 and 1950.
Rec. na : Kłodzko, Racibórz i Głubczyce w 4807
stosunkach polsko-czechosłowackich w latach VACULÍK, Jaroslav: K diskusím o škole
1945-1947 / P. Palys. - Opole, 1997. - 95 s. druhého stupně v letech 1945-1948. - In: Úloha

4800 školy v historickém vzdělávání středoevropské
ŠUTAJ, Štefan: Reslovakizácia v slovenskej po- společnosti. - Brno, 1997. - S. 107-112.
litike v rokoch 1945-1948. - In: Slezský sborník. 4808
- Roč. 94, č. 3 (1996), s. 182-189. - Res. angl. - VACULÍK, Jaroslav: Optanti z Podkarpatské



( 261 ) IV.C  1945–1948

Rusi v letech 1945-1948. - In: Slezský sborník. - vojsk a československé parlamentní volby v
Roč. 95, č. 1/2 (1997), s. 140-146. - Res. angl. - roce 1946. - In: Prvé povojnové vol'by v
Akce: Etnika v pohybu II [Mezinárodní strednej a juhovýchodnej Európe / Ed. Michal
konference]. Opava. 22.10.1996-23.10.1996. Barnovský ...[aj.]. - Bratislava, 1998. - 240 s. -

4809 S. 128-137. - Res. angl.
VACULÍK, Jaroslav: Představy poválečné 4818
sociální demokracie o uspořádání VOPATRNÝ, Gorazd: Pravoslavná církev v
česko-slovenského poměru. - In: Československu v letech 1945-1951. - 1. vyd. -
Česko-slovenská historická ročenka 1996. - Brno : 3K, 1998. - 126 s. - (Pontes pragenses ;
Brno, 1996. - 331 s. - S. 187-192. - Res. něm. - Sv. 9) - Res. angl.
Akce: Obnova společného státu Čechů a Slo- 4819
váků v roce 1945 [Konference]. Brno. 19.10. ZÁLOHA, Jiří: Die Liquidierung des Besitzes
1995-20.10.1995. der Orlíker Linie des Familie Schwarzenberg

4810 nach dem Zweiten Weltkrieg. - In: Schwarzen-
VACULÍK, Jaroslav: Zemědělští reemigranti bergischer Almanach. - (1997), s. 483-506.
v letech 1945-1948. - In: Zemědělství na 4820
rozcestí 1945-1948. - Uherské Hradiště, 1998. - ZÁLOHA, Jiří: Půl století stará zabavovací
215 s. - S. 158-162. - Res. angl.: Peasant historie („Lex Schwarzenberg“). - In: Českokru-
Re-emigrants in the Years 1945-1948. - Akce: mlovské listy. - Č. 158 (1997).
Zemědělství na rozcestí 1945-1948 4821
[Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště. ZDYCHA, Pavel: Naše lesníctvo 1945-1948. -
22.09.1998-23.09.1998. In: Zemědělství na rozcestí 1945-1948. -

4811 Uherské Hradiště, 1998. - 215 s. - S. 152-157 -
VALENTA, Jaroslav: Odsun Němců z Polska : Res. angl.: Our Forests 1945-1948. - Akce:
Současná historiografie, stanoviska a diskuse. - Zemědělství na rozcestí 1945-1948
In: Krajanské organizace sudetských Němců v [Mezinárodní konference]. Uherské Hradiště.
SRN / Red. Václav Kural. - Praha, 1998. - S. 22.09.1998-23.09.1998.
31-64. 4822

4812 ZELENÁKOVÁ, Želmíra: Jan Masaryk a
VALENTA, Vladimír: Co předcházelo těžbě mierová zmluva s Maďarskom. - In: Jan
uranu. - In: Podbrdsko. - Roč. 5, (1998), s. Masaryk - diplomat, státník, humanista. 1. -
182-195. - Res. angl.: What Preceeded the Praha, [1996]. - 223 s. - S. 161-173. - Res. angl.:
Mining of Uranium ; Res. něm.: Was ging dem Jan Masaryk and the Peace Treaty with
Uranabbau vorher. Hungary. - Akce: Jan Masaryk - diplomat,

4813 státník, humanista [Mezinárodní konference].
VANČURA, Jiří: Jak tedy s Benešovými Praha. 13.09.1996-15.09.1996.
dekrety? - In: Listy. - Roč. 28, č. 6 (1998), s. 4823
11-15. - Akce: Co si představujeme pod pojmem ZEMAN, Zbyněk: Československý uran a únor
zrušení Benešových dekretů [Kulatý stůl]. 1948 / Zbyněk A. B. Zeman. - In: Soudobé
Praha. 10.1998. dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 (1998), s. 257-265. - Res.

4814 angl.: Czechoslovak Uranium and the February
VAŠKO, Václav: Církevněpolitické poměry 1948 Communist Takeover.
v Československu 1945-1949. - In: Střední 4824
Evropa. - Roč. 12, č. 59 (1996), s. 84-92. ZILYNSKÁ, Blanka: Poválečná obnova a zápas

4815 o charakter univerzity. - In: Dějiny Univerzity
VLČEK, Radomír: Slovanská vzájemnost a pan- Karlovy / Red. Jan Havránek ...[aj.]. - Praha,
slavismus v českém pojetí v prvních letech po 1998. - S. 235-261.
druhé světové válce. - In: Slovanské historické 4825
studie. - Roč. 23, (1997), s. 219-238. - Res. angl. ŽAMPACH, Vojtěch: Vysídlení německého

4816 obyvatelstva z Brna ve dnech 30. a 31. května
VONDRÁŠEK, Václav: Dr. Edvard Beneš a ar- 1945 a nouzový ubytovací tábor v Pohořelicích
máda : K 50. výročí návštěvy dr. E. Beneše na 1.6.- 7.7.1945. - In: Jižní Morava. - Roč. 32, č.
Vysoké škole vojenské. - In: Vojenské rozhledy. 35 (1996), s. 173-239. - Res. něm.
- Roč. 5(37), č. 4 (1996), s. 112-118.

4817 Viz též 400, 517, 543, 544, 625, 626, 636, 639,
VONDRÁŠEK, Václav: Přesun sovětských 669, 819, 850, 891, 917, 936, 1019, 1055, 1066,



( 262 ) IV.D 1948–1967

1091, 1096, 1101, 1140, 1169, 1471, 1472, 1486, 4831
1490, 1601, 2242, 2325, 2326, 2328, 2362, 2366, BÍLEK, Jiří: [Odvrátená tvár totality]. - In:
2367, 2378, 2418, 2436, 2442, 2454, 2461, 2462, Historie a vojenství. - Roč. 48, č. 2 (1999), s.
2466, 2468,  2493, 2505a, 2511, 2540, 2541, 459-462. - Rec. na : Odvrátená tvár totality :
2544, 2545, 2560, 2566, 2570, 2572, 2579, 2601, Politické perzekúcie na Slovensku v rokoch
2621, 2638, 2661, 2708, 2709, 2750, 2762, 2763, 1948-1953 / Jan Pešek. - Bratislava : Nadácia
2847, 2861, 2862, 2876, 2923, 2924, 2957, 2959, M. Šimečku, 1998. - 384 s.
2969, 3033, 3041, 3042, 3067, 3069, 3073, 3091, 4832
3107, 3108, 3117, 3164, 3192, 3293, 3390, 3621, BÍLEK, Jiří - PILÁT, Vladimír: Bezprostřední
3793, 3810, 3830, 3833, 3894, 4018, 4106, 4162, reakce československých politických a
4175, 4199, 4206, 4230, 4252, 4275, 4318, 4333, vojenských orgánů na povstání v Maďarsku. -
4340, 4354, 4367, 4378, 4387, 4406, 4407, 4410, In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 4 (1996), s.
4424, 4556, 4942, 5235, 6411, 6444, 6448, 6459, 500-511. - Res. angl.: The Reactions of the
6478, 6499, 6511, 6615, 6739, 6759, 6793, 6794, Czechoslovak Political Organs and of the
6867, 6868, 6892, 7005, 7228, 7283, 7284, 7387, Military to the Hungarian Uprising of 1956.
7470, 7539, 7540, 7568 4833

IV.D 1948)1967

4826
AUSKÝ, Stanislav: Přípravy na třetí světovou...
- In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 80 (1998),
s. V-VII.

4827
BARNOVSKÝ, Michal: Determinanty a problé-
my industrializácie Slovenska. - In: Česko- slo-
venská historická ročenka 1998. - Brno, 1998. -
361 s. - S. 149-159. - Res. angl.: Determinants
and Problems in the Industrialization of
Slovakia. - Akce: Češi a Slováci 1948-1967 [6.
pracovní setkání historiků nejnovějších dějin
ČR a SR]. Brno. 22.10.1997-23.10.1997.

4828
BARTOŠEK, Karel: Les aveux des archives :
Prague - Paris - Prague 1948-1968. - Paris : Éd.
du Seuil, 1996. - 458 s.

4829
BEŇA, Jozef: Rozsudok nad slovenskými „bur-
žoáznymi nacionalistami“ z roku 1954 a forma
štátneho zriadenia ČSR a ČSSR v rokoch
1948-1967. - In: Česko-slovenská historická ro-
čenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. - S. 67-73. -
Res. angl.: Verdict on the Slovak Bourgeois
Nationalists in 1954 and the Form of State
System of the Czechoslovak Republic and
Czechoslovak Socialist Republic in the Years of
1948-67. - Akce: Češi a Slováci 1948-1967 [6.
pracovní setkání historiků nejnovějších dějin
ČR a SR]. Brno. 22.10.1997-23.10.1997.

4830
BERÁNEK, Jan: Místní akční výbor v Příbrami
a Sokol. - In: Podbrdsko. - Roč. 4, (1997),
s. 125-140. - Navaz. na: Činnost Okresního ak-
čního výboru Národní fronty v Příbrami in: Pod-
brdsko, roč. 3 (1996), s. 88-102.

BÍLEK, Jiří: Československá armáda jako
objekt a subjekt politických represí. - In:
Armáda a spoločnosť na Slovensku v kontexte
európskeho vývoja 1948-1968. - Bratislava,
1997. - S. 88-101.

4834
BÍLEK, Jiří: Pétépáci aneb Černí baroni úplně
jinak : Vyprávění o jednom z bílých míst naší
nedávné historie. - 1. vyd. - Plzeň : Nava, 1996.
- 165 s.

4835
BÍLEK, Jiří: Tábor nucené práce Mírov. - In:
Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 4 (1998),
s. 91-116. - Res. angl.: The Mírov Forced
Labour Camp.

4836
BÍLEK, Jiří: Vězni TNP Mírov. - In: Historie
a vojenství. - Roč. 47, č. 4 (1998), s. 144-153.

4837
BÍLEK, Jiří: Vojáci druhé kategorie : Srovnání
výstavby a činnosti vojenských jednotek
využívaných k politické perzekuci v
Československu, Maďarsku a Polsku na počátku
padesátých let. 1-2. - In: Historie a vojenství. -
Roč. 46, č. 5-6 (1997), s. 73-93 ; 57-86. - Res.
angl.

4838
BLAIVE, Muriel: Le parti communiste tché-
coslovaque et la société entre 1948 et 1951:
actions et réaction. - Praha : Centre Français de
Recherche en Sciences Sociales, 1995. - 20 s. -
(Documents de travail CeFReS ; No. 2/1995) -
Res. angl.

4839
BLAIVE, Muriel: Proč byli Češi tak hodní? - In:
Listy. - Roč. 29, č. 1 (1999), s. 71-74.

4840
BORÁK, Mečislav - JANÁK, Dušan: Tábory
nucené práce v ČSR 1948-1954. - 1. vyd. -
Šenov u Ostravy : Tilia, 1996. - 285 s.



( 263 ) IV.D 1948–1967

4841 materiály výzkumného projektu
BOROVEC, Petr: [Pardubické nezákonné Československo 1945-1967 ; 24)
procesy (1948-1952)]. - In: Zprávy Klubu přátel 4849
Pardubicka. - Roč. 34, č. 3/4 (1999), s. 116. - DANEŠ, Ladislav: Televize za časů Jiřího Peli-
Rec. na : Pardubické nezákonné procesy kána. - In: Listy. - Roč. 29, č. 4 (1999), s. 13-16.
(1948-1952) / Jiří Kotyk. - Pardubice : Klub 4850
přátel Pardubicka, 1998. DOKOUPIL, Blahoslav: Časopisecké paradoxy

4842 : 1956-1958. - In: Mikulovská sympozia. - Roč.
BÜCHLER, Robert J.: Ilegálna emigrácia Židov 24, (1997), s. 19-27. - Res. něm. - Akce: 24.
z Maďarska do Izraele v roku 1949 z hľadiska mikulovské sympozium : Kulturní periodika na
československých bezpečnostných orgánov. - Moravě. Mikulov. 17.10.1996-18.10.1996.
In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 2/3 (1996), 4851
s. 264- 270. - Res. angl.: The Illegal Emigration DVOŘÁK, Jiří: Vztahy Čechů a Slováků na
of Jews from Hungary to Israel, 1949, as Seen území bývalého Českobudějovického a
by the Czechoslovak Security Organs. Jihočeského kraje v letech 1948-1967. - In:

4843 Česko-slovenská historická ročenka 1998. -
BUREŠOVÁ, Jana: Zemědělská politika v Brno, 1998. - 361 s. - S. 117-121. - Res. angl.:
Československu v letech 1948-1960 jako The Relations between Czechs and Slovaks in
součást vývoje komunistických režimů v the Former District of České Budějovice and the
Evropě. - In: Sborník prací moravských South Bohemian Administrative Region from
historiků / [Ed.] Karel Kaplan. - Praha, 1996. - 1948 to 1967. - Akce: Češi a Slováci 1948-1967
161 s. - S. 87-128. [6. pracovní setkání historiků nejnovějších dějin

4844 ČR a SR]. Brno. 22.10.1997- 23.10.1997.
BUREŠOVÁ, Jana: Zemědělství olomouckého 4852
kraje na přelomu 40. a 50. let 20. století. - In: DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra - KUNC, Jiří -
Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. ROBLES, Rafael Moreno: Generál Pinochet
Historica. - Roč. 27, (1996 vyd. 1998), s. a Václav Benda. - In: Listy. - Roč. 28, č. 6
103-115. - Res. něm.: Die Landwirtschaft des (1998), s. 63-67.
Gebietes von Olomouc um die Wende der 40er 4853
und 50er Jahre des 20. Jahrhunderts. DVOŘÁKOVÁ, Zora: Třetí odboj - protikomu-

4845 nistický. - In: Za svobodu a demokracii / Uspoř.
BUREŠOVÁ, Jana: Zemědělství v českých ze- Jaroslav Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. -
mích a na Slovensku v podmínkách „kolektivi- S. 27-31.
zace“ 1949-1960 : Poznámky k převratu v 4854
životě a práci zemědělců. - In: Česko-slovenská FAUCHER, Evžen Václav: Warum wurde
historická ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. - Masaryk in Frankreich nach 1948
S. 197-203. - Res. angl.: Agriculture in the totgeschwiegen? - In: Sto let Masarykovy České
Czech Lands and Slovakia under Conditions of otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S. 231-241. -
„Collectivization“, 1949-1960. - Akce: Češi a Akce: Sto let Masarykovy České otázky
Slováci 1948-1967 [6. pracovní setkání [Mezinárodní vědecká konference]. Brno.
historiků nejnovějších dějin ČR a SR]. Brno. 26.09.1995-28.06.1995.
22.10.1997- 23.10.1997. 4855

4846 GÍMEŠ, Emil: Slováci v Čechách v rámci oz-
CIGÁNEK, František: Šejnova aféra a Národní brojených sil v letech 1951-1955. - In: Slezský
shromáždění. - In: Historické studie / Uspoř. Ol- sborník. - Roč. 96, č. 3 (1998), s. 194-201. - Res.
dřich Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. - S. 35-47. něm.: Die Slowaken in Böhmen im Rahmen der

4847 Weltkräfte in den Jahren 1951-1955.
CÍLEK, Roman: Čas triumfu, čas pomsty : 4856
1948- 1952: pohled do zákulisí politických GOLDSTÜCKER, Eduard: On cultural develop-
zločinů. - 1. vyd. - Třebíč : Tempo, 1997. - 195 ments in pre-1968 Czechoslovakia. - In: La Pri-
s. : 12 s. obr. příl. - (Fakta) mavera di Praga / A cura di Francesco M.

4848 Cataluccio ...[aj.]. - Milano, 1990. - 272 s. - S.
CUHRA, Jaroslav: Proces s „Ilegální 57-64.
Křesťanskodemokratickou stranou“ v roce 1961 4857
: Diplomová práce. - Praha : Ústav pro soudobé GORENČÍK, Jan: Stavba Slapské přehrady a
dějiny AV ČR, 1997. - 221 s. - (Studijní její sociální důsledky. - In: Soudobé dějiny. -



( 264 ) IV.D 1948–1967

Roč. 5, č. 1 (1998), s. 47-65. - Res. angl.: The 4866
Slapy Dam Project and Its Social Repercussions. JECH, Karel - KAPLAN, Karel - VÁCHOVÁ,

4858 Jana: K ekonomické reformě 1965-1968 / K
HÁJEK, Miloš: La democratizzazione del vyd. připr. ... - Praha : Ústav pro soudobé dějiny
partito. - In: La Primavera di Praga / A cura di AV ČR, 1996. - 185 s. - (Studijní materiály vý-
Francesco M. Cataluccio ...[aj.]. - Milano, 1990. zkumného projektu Československo 1945-1967
- 272 s. - S. 235-240. ; 20)

4859 4867
HAVEL, Jan: Smrt Jana Masaryka očima krimi- JECH, Karel: Narůstaní a útlum kolektivizační
nalisty : Ve stínu úvah a ve světle dokumentů / krize v Československu v první polovině pade-
Ed. A. J. Rychlík. - Vizovice : Lípa, 1998. - 189 sátých let. - In: Krízy režimov sovietskeho
s. : fotogr. bloku v rokoch 1948-1989. - Banská Bystrica,

4860 1997. - S. 73-82. - Res. angl.: The Growth and
HAVLÍČEK, F. X.: Bejvávalo : rudá Zlatá Fall of the Collectivization Crisis in
Praha. - Vimperk : Papyrus, 1997. - 286 s., il. Czechoslovakia in the First Half of the 1950s.

4861 4868
HOFFMANN, Roland J.: Die Anfänge der Emi- JIRÁSEK, Zdeněk - TRAPL, Miloš: Exilová
gration aus der Tschechoslowakei nach der politika v letech 1948-1956 : Počátky politické
kommunistischen Machtergreifung vom Februar organizovanosti a činnosti poúnorové emigrace
1948 und die provisorische Aufnahme der a vznik Rady svobodného Československa. -
Flüchtlinge in der amerikanischen Olomouc : Centrum pro československá exilová
Besatzungszone Deutschland. - Praha : Ústav studia, 1996. - 112 s.
pro soudobé dějiny AV ČR, 1996. - 150 s. - 4869
(Sešity ÚSD ; Sv. 27) JIRÁSEK, Zdeněk: Problémy ekonomického

4862 vývoje Československa a jeho institutionálního
HUSEK, Jožka: Za vlády vrahů : zabezpečení v letech 1948-1967. - In: Česko-
Československý gulag : věnováno sestrám slovenská historická ročenka 1998. - Brno,
bolesti / Ed. A. J. Rychlík. - Vizovice : Lípa, 1998. - 361 s. - S. 141-148. - Res. angl.:
1997. - 250 s. : fotogr. Problems of Economic Development in

4863 Czechoslovakia and Its Institutional Safeguards
JAKUBEC, Ivan: Česko-slovenské vztahy z hle- from 1948 to 1967. - Akce: Češi a Slováci
diska dopravní infrastruktury 1948-1967. - In: 1948-1967 [6. pracovní setkání historiků
Česko-slovenská historická ročenka 1998. - nejnovějších dějin ČR a SR]. Brno.
Brno, 1998. - 361 s. - S. 189-195. - Res. angl.: 22.10.1997-23.10.1997.
Czech- Slovak Relations from the Point of View 4870
of the Transportation Infrastructure. - Akce: JIRÁSEK, Zdeněk: Problémy měnové reformy
Češi a Slováci 1948-1967 [6. pracovní setkání roku 1953 na Slovensku. - In: V tieni totality /
historiků nejnovějších dějin ČR a SR]. Brno. Ed. Jan Pešek. - Bratislava, 1996. - 216 s. - S.
22.10.1997- 23.10.1997. 90-97. - Res. něm. - Akce: V tieni totality

4864 [Vědecká konference]. Bratislava. 10.04.1996.
JANÁK, Dušan: K legislativním a politickým 4871
aspektům táborů nucené práce v českých zemích JOKEŠ, Petr - MAŁKIEWICZ, Andrzej -
a na Slovensku 1948-1954. - In: RUCHNIEWICZ, Krzysztof: Peněžní reforma
Česko-slovenská historická ročenka 1998. - v Československu v roce 1953 a její ohlasy
Brno, 1998. - 361 s. - S. 87-92. - Res. angl.: v Polsku. - In: Slovanský přehled. - Roč. 35, č. 1
Legislative and Political Aspects of Forced (1999), s. 63-70. - Res. angl.: The Echoes of the
Labour Camps in the Czech Lands and Slovakia Czechoslovak Currency Reform of 1953 in
(1948-1954). - Akce: Češi a Slováci 1948-1967 Poland.
[6. pracovní setkání historiků nejnovějších dějin 4872
ČR a SR]. Brno. 22.10.1997- 23.10.1997. KALINOVÁ, Lenka: Sociální reforma a sociální

4865 realita v Československu v šedesátých letech. -
JANÁK, Dušan - JIRÁSEK, Zdeněk: Sovětští Praha : Vysoká škola ekonomická, 1998. - 90 s. :
poradci a ekonomický vývoj v ostravsko-karvin- tab. - (Studie z hospodářských dějin ; 5)
ském revíru. - Opava : Open Education & 4873
Sciences, 1996. - 119 s. KALINOVÁ, Lenka: Transformace sociálního

systému v Československu po únoru 1948. - In:



( 265 ) IV.D 1948–1967

Acta Oeconomica Pragensia. Z hospodářských a 4884
sociálních dějin Československa 1918-1992 : KASTNER, Quido: Rok 1949 na Podřipsku. -
K 80. výročí vzniku ČSR. - Roč. 6, č. 5 (1998), In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2,
s. 129-146. - Res. angl.: Transformation of the Jubilejní sborník (1998), s. 35-38.
social system in Czechoslovakia after 1948. 4885

4874 KASTNER, Quido: Roudnice nad Labem v roce
KALVODA, Josef: Boží mlýny a Dr. Chalupa. - 1956 : K událostem na Podřipsku před 40 lety. -
In: Nedělní hlasatel. - (říjen 1997). - Též in: Čs. In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 6, č. 1,
noviny (prosinec 1997). K 105. výročí narození a k 50. výročí úmrtí

4875 Josefa Hory (1996), s. 124-130.
KAPLAN, Karel: La Cecoslovacchia negli anni 4886
1956-1967. - In: La Primavera di Praga / A cura KISS, Jozef: Maďarská menšina v reformnom
di Francesco M. Cataluccio ...[aj.]. - Milano, hnutí (1964-1967). - In: Česko-slovenská histo-
1990. - 272 s. - S. 15-46. rická ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. -

4876 S. 95-102. - Res. angl.: The Hungarian Minority
KAPLAN, Karel: Ke vzniku ekonomické in the Reform Movement. - Akce: Češi a
reformy v roce 1965. - In: Historické studie / Slováci 1948-1967 [6. pracovní setkání
Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. - S. historiků nejnovějších dějin ČR a SR]. Brno.
66-71. 22.10.1997-23.10. 1997.

4877 4887
KAPLAN, Karel: Nebezpečná bezpečnost : KLÍMA, Jan: Obraz Portugalska v Čechách na
Státní bezpečnost 1948-1956. - 1. vyd. - Brno : počátku 60. let XX. století. - In: Východočeské
Doplněk, 1999. - 289 s. - (Knihy, dokumenty) listy historické. - Roč. 11/12, (1997), s. 77-99.

4878 4888
KAPLAN, Karel: Der politische Prozess gegen KNAPÍK, Jiří: Ke vzniku a souvislostem kritiky
R. Slánský und Genossen / Übers. v. Andreas Jaroslava Seiferta v roce 1950. - In: Historie
Göbl, Jakub Sirovátka. - In: Der Spätstalinismus 1997. - Brno, 1998. - 265 s. - S. 231-253. - Res.
und die „jüdische Frage“ / Hrg. Leonid Luks. - něm.: Zur Entstehung und Zusammenhagen der
Köln ; Weimar, 1998. - 292 s. - S. 169-187. - Kritik des Jaroslav Seifert im Jahre 1950. -
Akce: Der Spätstalinismus und die „jüdische Akce: Historie 1997 [Celostátní studentská
Frage“ [Sympozium]. Eichstätt. 1998. vědecká konference]. Brno.

4879 03.12.1997-05.12.1997.
Neobsazeno 4889

4880 KNAPÍK, Jiří: Kulturní politika KSČ v oblasti
KAPLAN, Karel: Útěky do emigrace 1948. [1, filmové tvorby v letech 1948-1952 :
Vladimír Krajina]. - In: Historický obzor. - Roč. Magisterská diplomová práce. - Opava : Slezská
10, č. 9/10 (1999), s. 225-226. univ., 1998. - 87 s.

4881 4890
KAPLAN, Karel: Die Verhandlungen zwischen KNAPÍK, Jiří: Trampoty „Císařova pekaře“ :
der tschechoslowakischen Regierung und dem Slavný film na pozadí ideologických sporů. - In:
Vatikan (1962-1967) / Übersetz. Jákub Dějiny a současnost. - Roč. 20, č. 6 (1998),
Sirovátka. - In: Forum für osteuropäische Ideen- s. 28- 32.
und Zeitgeschichte. - Roč. 2, č. 1 (1998), s. 4891
173-204. KNAPÍK, Jiří: Verše v nemilosti : Ke vzniku

4882 a souvislostem kritiky Jaroslava Seiferta v roce
KAPLAN, Karel: Všechno jste prohráli! : Co 1950. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 1 (1998),
prozrazují archivy o IV. sjezdu Svazu českoslo- s. 25-46. - Res. angl.: Verse in Bad Repute:
venských spisovatelů 1967. - 1. vyd. - Praha : Criticism of Jaroslav Seifert, 1950.
I. Železný, 1997. - 178 s. 4892

4883 KOCIAN, Jiří: K problematice vzájemných
KASTNER, Quido: Pokus o založení farního vztahů Čechů a Slováků v poúnorovém období
muzea v Roudnici nad Labem na konci 50. let (1948- 1949). - In: Česko-slovenská historická
a v letech šedesátých 20. století : K historii ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. - S. 49-56. -
muzejnictví na Podřipsku. - In: Vlastivědný Res. angl.: Questions of the Relations between
sborník Podřipsko. - Roč. 7, (1997), s. 52-54. Czech and Slovaks in the Post-February Era

(1948- 1949). - Akce: Češi a Slováci 1948-1967



( 266 ) IV.D 1948–1967

[6. pracovní setkání historiků nejnovějších dějin 1998. - 349 s. - S. 242- 246. - Akce: Výchova k
ČR a SR]. Brno. 22.10.1997-23.10.1997. evropskému demokratickému občanství.

4893 Výchova v přerodu společnosti ČR z
KODYM, Ota: Pod pokličkou. - Praha : O.K., postkomunistické v demokratickou [4. ko-
1999. - 110 s. nference a projekt]. Praha. 15.01.1998-16.01.

4894 1998.
KOHOUT, Jaroslav: Komunistický teror a proti- 4904
komunistický odpor v letech 1948-1960. - In: Za LONDÁK, Miroslav: Industrializácia Slovenska
svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra a tendencie k samosprávnemu riadeniu
...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. - S. 32-40. ekonomiky na Slovensku po februári 1948. - In:

4895 Česko-slovenská historická ročenka 1998. -
KOSTA, Jiří: Die tschechoslowakische Wirt- Brno, 1998. - 361 s. - S. 162-169. - Res. angl.:
schaftsreform der sechziger Jahre : Ein histo- The Industrialization of Slovakia and a
rischer Rückblick. - In: Zwischen „Tauwetter“ Tendency towards Autonomous Economic
und neuem Forst / Hrg. Hans Lemberg. - Management in Slovakia after February 1948. -
Marburg, 1993. - xi, 335 s. Akce: Češi a Slováci 1948- 1967 [6. pracovní

4896 setkání historiků nejnovějších dějin ČR a SR].
KOSTA, Jiří: Die Wirtschaftskrise der frühen Brno. 22.10.1997-23.10.1997.
60er Jahre. - In: La Primavera di Praga / A cura 4905
di Francesco M. Cataluccio ...[aj.]. - Milano, LONDÁKOVÁ, Elena: Slovenské predjarie :
1990. - 272 s. - S. 47-56. Mýty a realita slovenskej inteligencie v Česko-

4897 slovensku pred rokom 1956 (a po ňom). - In:
KOTYK, Jiří: Pardubické monstrprocesy 1948- Česko-slovenská historická ročenka 1998. -
1952 : 1. Studentský prolog 1948. - In: Zprávy Brno, 1998. - 361 s. - S. 207-216. - Res. angl.:
Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32, č. 7/8 The Myth and Reality of the Slovak
(1997), s. 205-212. Intelligentsia in Czechoslovakia Before 1956. -

4898 Akce: Češi a Slováci 1948-1967 [6. pracovní
KOTYK, Jiří: Pardubické nezákonné procesy : setkání historiků nejnovějších dějin ČR a SR].
1948-1952. - Pardubice : Klub přátel Brno. 22.10.1997- 23.10.1997.
Pardubicka, 1998. 4906

4899 LUKEŠ, Jan: Slovo nevezmu zpět :
Neobsazeno Nerealizované scénáře šedesátých let. - In:

4900 Iluminace. - Roč. 8, č. 1(21) (1996), s. 9-46. -
KUBÍČEK, Tomáš: Literární časopisy Res. angl.
šedesátých a sedmdesátých let : Myšlení o 4907
literatuře. - In: Mikulovská sympozia. - Roč. 24, MACHOVEC, Martin: Vídeňská bohemistka
(1997), s. 11-17. - Res. něm. - Akce: 24. o Půlnoci : Česká podzemní literatura
mikulovské sympozium : Kulturní periodika na 1948-1953. - In: Kritický sborník. - Roč. 18, č.
Moravě. Mikulov. 17.10. 1996-18.10.1996. 2/3 (1999), s. 111-121. - Rec. na : Totaler

4901 Realismus und peinliche Poesie : Tschechische
KULHÁNEK, Martin: Analýza Washingtonské Untergrund-Literatur 1948-1953 / Gertrude
smlouvy z roku 1949. - In: Politologický Zand. - Frankfurt a.M. : P. Lang, 1998. - 229 s.
časopis. - Roč. 4, č. 4 (1997), s. 410-415. 4908

4902 MÁLEK, Jiří: Agent Bob. - In: Zpravodaj Kon-
LADÝŘ, Ivan: Hudební Pardubice a vládní federace politických vězňů. - Roč. 6, č. 3 (1999),
vojsko : Aneb, jak se Prodaná nevěsta v s. 8-9.
Pardubicích postarala o to, že vyhodili 4909
tajemníka KSČ. - In: Zprávy Klubu přátel MÁLEK, Jiří: Agent mjr. Král. - In: Zpravodaj
Pardubicka. - Roč. 33, č. 7/8 (1998), s. 226-230. Konfederace politických vězňů. - Roč. 6, č. 4

4903 (1999), s. 13-14.
LEŠANOVSKÝ, Karel: Snahy komunistů 4910
ovládnout Junáka zevnitř a následky těchto MÁLEK, Jiří: Jak StB likvidovala třetí odboj. -
pokusů v minulosti i současnosti. - In: Výchova In: Zpravodaj Konfederace politických vězňů. -
k evropskému demokratickému občanství. Roč. 5, č. 1 (1998), s. 5-6.
Výchova v přerodu společnosti ČR z 4911
postkomunistické v demokratickou. - Praha, MÁLEK, Jiří: Metody Státní bezpečnosti na lik-



( 267 ) IV.D 1948–1967

vidaci třetího odboje v letech 1948-1953. - In: Miloš Trapl. - Olomouc : Centrum pro čs.
Za svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav exilová studia UP, 1996. - 66 s.
Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. - S. 60-84. 4922

4912 MAREK, Pavel: A Review of the Sources of the
MÁLEK, Jiří: Porušování lidských práv v jáchy- History of the Czechoslovak Anti-Communist
movských dolech. - In: České vězeňství. - Roč. Resistance Struggle. - In: Perspectives. - Roč. 9,
6, č. 1 (1999), s. 5-8. (1997/1998), s. 118-120. - Rec. na : Prameny

4913 k dějinám třetího odboje. 1-3. - Olomouc : Cen-
MÁLEK, Jiří: Rozbití třetího odboje za využití trum pro studium čs. exilové politiky UP, 1995.
agentů StB. - In: Zpravodaj Konfederace poli- 4923
tických vězňů. - Roč. 5, č. 3 (1998), s. 7-8.

4914
MÁLEK, Jiří: Úloha agentů StB při likvidaci
třetího dboje. - In: Zpravodaj Konfederace poli-
tických vězňů. - Roč. 5, č. 2 (1998), s. 7-8.

4915
MÁLEK, Jiří: Ze života škodné : Studentíci -
agentíci. - In: Zpravodaj Konfederace
politických vězňů. - Roč. 5, č. 4 (1998), s. 7-8.

4916
MÁLEK, Jiří: Ze života škodné : Agent Petr. -
In: Zpravodaj Konfederace politických vězňů. -
Roč. 5, č. 5 (1998), s. 4.

4917
MÁLEK, Jiří: Ze života škodné : Agent Sedlák.
- In: Zpravodaj Konfederace politických vězňů.
- Roč. 6, č. 1 (1999), s. 6-7.

4918
MAŇÁK, Jiří: Proměny strany moci. 2,
Početnost a složení volených funkcionářských
sborů KSČ 1948-1968. - Praha : Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR, 1998. - 193 s. : příl. -
(Studijní materiály oddělení pro výzkum
stěžejních otázek období 1945-1969/70 ; 1) - Díl
1 vyd. v r. 1995.

4919
MAREK, Pavel: [Exilová politika v letech
1948- 1956]. - In: Časopis Matice moravské. -
Roč. 117, č. 1 (1998), s. 204-206. - Rec. na :
Exilová politika v letech 1948-1956 / Miloš
Trapl, Zdeněk Jirásek. - Olomouc : Centrum pro
československá exilová studia, 1996. - 112 s.

4920
MAREK, Pavel: Edice pramenů k dějinám
československého protikomunistického odboje.
- In: Mezinárodní vztahy. - Č. 3 (1997), s.
111-112. - Rec. na : Prameny k dějinám třetího
odboje. 1-3. - Olomouc : Centrum pro studium
čs. exilové politiky UP, 1995. - 2754 s.

4921
MAREK, Pavel: Práce o československém poli-
tickém exilu po únoru 1948. - In: Mezinárodní
politika. - Roč. 21, č. 6 (1997), s. 40. - Rec. na :
Exil po únoru 1948 : Počátky politické
organizovanosti a činnosti poúnorové emigrace
a vznik Rady svobodného Československa /

MARÈS, Antoine: „Naším hlavním cílem
zůstává uvolnění napětí“ : Francie -
Československo 1961-1968 / Z franc. přel.
Miroslav Pravda. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 5,
č. 4 (1998), s. 471-484. - Předn. na mezin.
kolokviu: Československé jaro (1968). - Res.
angl.: 'Détente Remains Our Chief Aim':
France and Czechoslovakia, 1961-68. - Akce:
Československé jaro [Mezinárodní kolokvium].
Paris. 16.06.1998-17.06.1998.

4924
MARTULIAK, Pavol: Cesta k ponižovaniu,
útlaku či likvidácii. - In: Soudobé dějiny. - Roč.
5, č. 1 (1998), s. 90-92. - Rec. na : Štátna moc
a církvi na Slovensku 1948-1953 / Jan Pešek,
Michal Barnovský. - Bratislava : Veda, 1997. -
311 s. - Rec. angl.: The Road to Humiliation,
Repression, and Liquidation.

4925
MATES, Pavel: Kapitoly z historie veřejné
správy v letech 1948-1949. - Praha : Vysoká
škola ekonomická, 1996. - 66 s.

4926
MĚCHÝŘ, Jan: Zprávy z říše tajné služby. - In:
Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 2/3 (1996), s. 310-
314. - Rec. na : Securitas Imperii : Sborník
k problematice bezpečnostních služeb / Ed.
Pavel Žáček. - Praha : Vyd. a nakl. MV ČR,
1994-1995. - Sv. 1, 148 s. ; sv. 2, 338 s. - Res.
angl.: Report from the Realm of the Secret
Service.

4927
MINAŘÍK, Pavel: Konstituování struktury
motostřeleckých divizí v letech 1957 až 1958. -
In: Vojenské rozhledy. - Roč. 2, č. 9 (1993), s.
93-99.

4928
MINAŘÍK, Pavel: Názory na úkoly a strukturu
teritoriálního vojska ve druhé polovině 60. let. -
In: Vojenské rozhledy. - Roč. 2, č. 6 (1993),
s. 133-139.

4929
MINAŘÍK, Pavel: Výstavba motostřeleckých
pluků. 1-2. - In: Vojenský profesionál. - Č. 1-2
(1993), s. 26-27 ; 32-33.



( 268 ) IV.D 1948–1967

4930 (1996), s. 23-41. - Res. angl.: The Workers' De-
MINAŘÍK, Pavel: Výstavba vševojskových monstration in Brno, 1951.
útvarů motostřeleckých a tankových divizí v 4940
letech 1958 až 1969. - In: Sborník Vysoké PEŠEK, Jan: Centralizmus po straníckej línii :
vojenské školy pozemního vojska Vyškov. - Č. Vzťah vedenia KSČ a KSS po februári 1948. -
2 (1992), s. 106-126. In: Česko-slovenská historická ročenka 1998. -

4931 Brno, 1998. - 361 s. - S. 39-48. - Res. angl.:
MINAŘÍK, Pavel: Vznik a organizační výstavba Centralism Along Party Lines : Relations
vojsk PVO pozemního vojska v 60. letech. - between the Leaderships of the KSČ
Praha : Správa sociálního řízení Min. obrany (Communist Party of Czechoslovakia) and KSS
ČR, 1993. - 48 s. (Communist Party of Slovakia) after February

4932 1948. - Akce: Češi a Slováci 1948 -1967 [6.
MOKREJŠ, Antonín: Duchovní ovzduší šedesá- pracovní setkání historiků nejnovějších dějin
tých let u nás. - In: Filosofický časopis. - Roč. ČR a SR]. Brno. 22.10.1997- 23.10.1997.
46, č. 2 (1998), s. 330-334. - Rec. na : Smrt 4941
Boha v Nietzschově filosofii / Mojmír Hrbek. - PEŠEK, Jan: Vysídľovacie akcie na Slovensku
Praha : Academia, 1997. - 222 s. v rokoch 1948-1953. - In: Soudobé dějiny. -

4933 Roč. 3, č. 1 (1996), s. 42-59. - Res. angl.: Forced
NEBOJSA, Bořivoj: Zlatá léta padesátá. - 1. Resettlement Operations in Slovakia,
vyd. - Tišnov : Sursum, 1999. - 103 s. 1948-1953.

4934 4942
NOSKOVÁ, Helena: Slovenští a čeští PEŠEK, Jiří: Kontinuita a diskontinuita české
reemigranti z Rumunska v českých zemích v kultury 1945-1965. - In: An der Bruchlinie = Na
letech 1948- 1950. - In: Česko-slovenská rozhraní světů / Hrg. Gernot Heiss. - Innsbruck ;
historická ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. - Wien, 1998. - 480 s. - S. 441-460.
S. 111-116. - Res. angl.: Slovak and Czech 4943
Re-emigrants from Romania in the Czech Lands PFANN, Miroslav: Nová orientace v Česko-
between 1948-1950. - Akce: Češi a Slováci bratrské církvi evangelické v letech 1959-1968 :
1948-1967 [6. pracovní setkání historiků malá historie jednoho hnutí evangelických
nejnovějších dějin ČR a SR]. Brno. křesťanů podle archivních dokumentů / Miroslav
22.10.1997-23.10.1997. Pfann. - 1. vyd. - Středokluky : Z. Susa, 1998. -

4935 91 s.
NOVÁ publikace o exilové politice. - In: 4944
Zpravodaj Centra pro exilová studia. - Roč. 1, PILÁT, Vladimír: Příprava takzvané Zvláštní
č. 2 (1996), s. 39-40. - Rec. na : Z bojů o lepší skupiny čs. armády k činnosti na linii příměří
zítřek : 1, 1951-1958 / Josef Kalvoda. - Toronto v Koreji. - In: Historie a vojenství. - Roč. 47, č.
: Moravia Publ., 1995. 6 (1998), s. 58-83. - Res. angl.: The Preparation

4936 of the 'Special Group' of the Czechoslovak
OBĚTEM komunistické zvůle : Popraveným Army for Activities on the Armistice Line in
z okresu Třebíč v letech 1951-53 / Úvod Korea.
Jindřich Nahodil ; Konfederace politických 4945
vězňů v Třebíči. - Třebíč : Arca JiMfa, 1996. - PÍŠA, Martin: Československo a korejská válka.
36 s. : fotogr. - In: Historický obzor. - Roč. 8, č. 3/4 (1997),

4937 s. 81-85.
PAVELČÍKOVÁ, Nina: Romové na Vítkovsku 4946
a Hlučínsku v první polovině padesátých let. - PLOCEK, Josef: Právní aspekty komunistického
In: Vlastivědné listy. - Roč. 22, č. 1 (1996), s. teroru a protikomunistického odboje. - In: Za
7-9. svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra

4938 ...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. - S. 41-47.
PAVELČÍKOVÁ, Nina: Zamyšlení nad pokusy 4947
o řešení tzv. romského problému v padesátých PREČAN, Vilém: Nedoceněné hodnoty
letech. - In: Bulletin Muzea romské kultury v Pražského jara. - In: Nová Přítomnost. - Č. 7
Brně. - Č. 5 (1996), s. 7-10. (1998), s. 8-10. 4948

4939 PRŮCHA, Václav: Hospodářská politika a
PERNES, Jiří: Dělnické demonstrace v Brně vývoj československého hospodářství v období
v roce 1951. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 1 od roku 1960 do 21. srpna 1968. - In: Acta



( 269 ) IV.D 1948–1967

Oeconomica Pragensia = Vědecký sborník přátel Pardubicka. - Roč. 32, č. 11/12 (1997), s.
Vysoké školy ekonomické v Praze. - Roč. 4, č. 312- 317.
3, Hospodářský a sociální vývoj Československa 4957
(1945-1992) (1996), s. 107-149. SIKORA, Stanislav: [Štátna moc a církvi na

4949 Slovensku 1948-1953]. - In: Česko-slovenská
PRŮCHA, Václav: Zmírňování rozdílů v ekono- historická ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. -
mické úrovni mezi Slovenskem a českými S. 246-249. - Rec. na : Štátna moc a církvi na
zeměmi v letech 1948-1967. - In: Slovensku 1948-1953 / Jan Pešek, Michal Bar-
Česko-slovenská historická ročenka 1998. - novský. - Bratislava : Veda, 1997. - 312 s.
Brno, 1998. - 361 s. - S. 171-179. - Res. angl.: 4958
Lesening the Differences in the Economic SIKORA, Stanislav: Úspěšný pokus o syntézu. -
Levels of Slovakia and the Czech Lands In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 4 (1998), s. 568-
between 1948 and 1967. - Akce: Češi a Slováci 571. - Rec. na : Odvrátená tvár totality :
1948-1967 [6. pracovní setkání historiků nej- Politické perzekúcie na Slovensku v rokoch
novějších dějin ČR a SR]. Brno. 22.10.1997- 1948-1953 / Jan Pešek. - Bratislava : Historický
23.10.1997. ústav SAV, 1998. - 384 s. - Res. angl.: A

4950 Successful Synthesis.
PULEC, Jiří - KALENDOVSKÁ, Jiřina: Masa- 4959
rykova univerzita v letech 1948-1949. - In: SLÁMA, Jiří: La Riforma economica cecoslo-
Časopis Slezského zemského muzea. Ser. B, vacca degli anni '60 e gli attuali tentativi di
Vědy historické. - Roč. 45, č. 1 (1996), s. 69-95. riforma. - In: La Primavera di Praga / A cura di
- Res. něm.: Die Masaryk-Universität in den Francesco M. Cataluccio ...[aj.]. - Milano, 1990.
Jahren 1948-1949. - 272 s. - S. 123-140.

4951 4960
ROESER, Matthias: Sovětizace a militarizace SOMMER, Karel: Pokusy o řešení cikánské
československého leteckého průmyslu v letech (romské) otázky v bývalém Ostravském kraji
1949-1953. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 1 (1954-1958). - In: Časopis Slezského zemského
(1996), s. 60-71. - Res. angl.: The Sovietisation muzea. Ser. B, Vědy historické. - Roč. 45, č. 2
and Militarisation of the Czechoslovak Aircraft (1996), s. 180-192. - Res. něm.: Der Versuch
Industry, 1949-53. einer Lösung des Zigeuner (Rom) - Problems in

4952 ehemaligem Kreis Ostrava (1954-1958).
RUPNIK, Jacques: Promeškané setkání : Rok 4961
1956 v pohledu z Prahy / Z franc. přel. František SOMMER, Karel: První pokusy o řešení
Svátek. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 4 cikánské (romské) otázky v bývalém
(1996), s. 535-539. - Res. angl.: A Missed Ostravském kraji (1950-1954). - In: Ostrava. -
Meeting : The Year 1956 as Seen from Prague. Roč. 18, (1997), s. 244-255.

4953 4962
RYCHLÍK, Jan: K problematice tzv. SOMMER, Karel: Slováci v prioritních průmy-
slovenského buržoazního nacionalismu. - In: slových odvětvích českých zemí (1949-1960). -
Slovanské historické studie. - Roč. 24, (1998), s. In: Slezský sborník. - Roč. 96, č. 3 (1998), s.
373-396. - Res. angl. 181- 193. - Res. něm.: Die Slowaken in den

4954 Prioritätsindustriezweigen der tschechischen
RYCHLÍK, Jan: Proces proti tzv. slovenským Länder (1949- 1960).
buržoazním nacionalistům. - In: Dějiny a sou- 4963
časnost. - Roč. 19, č. 2 (1997), s. 19-22. ŠEDIVÝ, Zdeněk F.: Světlana : 1. čsl.

4955 partyzánská brigáda Jana Žižky z Trocnova ve
RYCHLÍKOVÁ, Magdalena - RYCHLÍK, Jan: třetím odboji. - 1. vyd. - Vimperk : Papyrus,
Pokusy komunistického vedení o řešení 1997. - 151 s.
slovenské otázky v první polovině padesátých 4964
let. - In: Mezietnické dialogy. - Praha, 1996. - ŠEDIVÝ, Zdeněk F.: Velká operace : Pokus
129 s. - S. 89-98 - Res. angl.: The attempts of Státní bezpečnosti o likvidaci Třetího odboje. -
the Communist leadership to resolve the Slovak 1. vyd. - Vimperk : Papyrus, 1996. - 173 s. :
question in the first half of the 1950s. fotogr.

4956 4965
ŘIČAŘ, Kristoslav: Proces s činiteli Bratrské ŠIK, Ota: Wirtschaftsreform in der ČSSR der
jednoty baptistů r. 1953. - In: Zprávy Klubu 60er Jahre. - In: La Primavera di Praga / A cura



( 270 ) IV.D 1948–1967

di Francesco M. Cataluccio ...[aj.]. - Milano, 4973
1990. - 272 s. - S. 103-122. TEICHOVÁ, Alice: Meze plánovaného hospo-

4966 dářství v Československu / Z něm. přel. Ota
ŠIMÁČEK, Otto: Nekulaté výročí, aneb hráli Konrád. - In: An der Bruchlinie = Na rozhraní
jsme kabaret. - In: Zprávy Klubu přátel světů / Hrg. Gernot Heiss. - Innsbruck ; Wien,
Pardubicka. - Roč. 31, č. 7/8 (1996), s. 176-182. 1998. - 480 s. - S. 425-440.

4967 4974
ŠOLC, Jiří: Změny v koncepci výstavby výsad- TEISSIG, Karel: 60. léta a jak vyhynul český
kového vojska československé armády po roce (filmový) plakát. - In: Listy. - Roč. 27, č. 4
1948. - In: Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 3 (1997), s. 34-36.
(1998), s. 103-132. 4975

4968 TIGRID, Pavel: Marx na Hradčanech / Úvod
ŠRAJEROVÁ, Oľga: Slováci v českých Paul E. Zinner. - Paříž : Svědectví, 1990. - 124 s.
krajinách v rokoch 1948-1967 : Ich kultúrne a 4976
spoločenské aktivity. - In: Česko-slovenská TRAPL, Miloš: Exil po únoru 1948 : Počátky
historická ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. - politické organizovanosti a činnosti poúnorové
S. 103-109. - Res. angl.: Slovaks in the Czech emigrace a vznik Rady svobodného Českoslo-
Lands between 1948-1967 (Their Cultural and venska. - Olomouc : Moneta-FM, 1996. - 66 s.,
Social Activities). - Akce: Češi a Slováci obr.
1948-1967 [6. pracovní setkání historiků 4977
nejnovějších dějin ČR a SR]. Brno. TRAPL, Miloš: Exil po únoru 1948. - In:
22.10.1997-23.10.1997. Zpravodaj Centra pro exilová studia. - Roč. 1,

4969 č. 2 (1996), s. 1-12.
ŠTAIGL, Jan: K otázke zastúpenia Slovákov 4978
v dôstojníckom zbore Československej armády TRAPL, Miloš - JIRÁSEK, Zdeněk: Internace
po februári 1948. - In: Česko-slovenská vedoucích politiků Československé strany
historická ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. - lidové Jana Šrámka a Františka Hály po únoru
S. 123-130. - Res. angl.: Questions of the 1948. - In: Vždy proti totalitě... - Olomouc,
Represantion of Slovaks in the Officer Corps of 1997. - S. 38-47.
the Czechoslovak Army After February 1948. - 4979
Akce: Češi a Slováci 1948-1967 [6. pracovní TRAPL, Miloš: Názory představitelů českého
setkání historiků nejnovějších dějin ČR a SR]. a slovenského poúnorového exilu na budoucí
Brno. 22.10.1997- 23.10.1997. uspořádání státu. - In: Česko-slovenská

4970 historická ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. -
ŠTEFANSKÝ, Michal: Narastanie konfliktov S. 31-38. - Res. angl.: Effects of the Opinions of
v slovensko-českých vzťahoch a ich genéza the Leaders of the Czech and Slovak
(1966-1967). - In: Česko-slovenská historická Post-February Exile Movement on the Future
ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. - S. 79-86. - Organization of the State. - Akce: Češi a Slováci
Res. angl.: Growing Conflicts in Czech-Slovak 1948-1967 [6. pracovní setkání historiků
Relations. - Akce: Češi a Slováci 1948-1967 nejnovějších dějin ČR a SR]. Brno.
[6. pracovní setkání historiků nejnovějších dějin 22.10.1997-23.10.1997.
ČR a SR]. Brno. 22.10.1997-23.10.1997. 4980

4971 TRAPL, Miloš: Prostějovský „černý pátek“ 10.
ŠTĚPÁNEK, Zdeněk: Plzeň 1. června 1953 - dubna 1953. - Prostějov : Městský úřad, 1998. -
Berlín 17. června 1953 : Srovnání - ohlas ve 23 s.
světě. - In: Západočeský historický sborník. - 4981
Roč. 2, (1996), s. 393-395. - Akce: Kultura, VACULÍK, Jaroslav: Tlak nové moci vůči
historie a současnost Plzně [Mezinárodní českým a slovenských reemigrantům po únoru
konference]. Plzeň. 03.05.1995-04.05.1995. 1948. - In: Česko-slovenská historická ročenka

4972 1998. - Brno, 1998. - 361 s. - S. 135-138. - Res.
TEICHOVÁ, Alice: Die Grenzen der Planwirt- angl.: The New Power's Pressure on Czech and
schaft in der Tschechoslowakei. - In: An der Slovak Re- Emigrants Following February 1948.
Bruchlinie = Na rozhraní světů / Hrg. Gernot - Akce: Češi a Slováci 1948-1967 [6. pracovní
Heiss. - Innsbruck ; Wien, 1998. - 480 s. - S. 59- setkání historiků nejnovějších dějin ČR a SR].
76. Brno. 22.10.1997- 23.10.1997.



( 271 ) IV.D 1948–1967

4982 Veda, 1996. - 168 s.
VALENTA, Vladimír: Socialistické soutěžení 4989
na Uranových dolech v Příbrami aneb slavná ZEMAN, Lubomír: Nové město v Ostrově :
minulost v realistickém hodnocení u příležitosti Architektura tradicionalismu 50. let 20. století. -
50. výročí zahájení průmyslové těžby uranu. - In: Historický sborník Karlovarska. - Roč. 6,
In: Podbrdsko. - Roč. 6, (1999), s. 174-224. - (1998), s. 199-224. - Res. něm.: Neustadt in
Res. angl.: Socialist Competition in Uranium Ostrov (Schlackenwerth).
Mines at Příbram or the Realistic Evaluation of 4990
the Glorious past ; Res. něm.: Sozialistischer ZOUNEK, Jiří: Filozofická fakulta Masarykovy
Wettbewerb in den Uranbergwerken in Příbram univerzity v letech 1948-1949. - In: Časopis
oder die berühmte Vergangenheit in einer Matice moravské. - Roč. 115, č. 2 (1996), s.
realistischen Einschätzung. 299- 312. - Res. něm.

4983 4991
VANĚČKOVÁ-SKŘIVÁNKOVÁ, Justina: ŽABKA, Josef: Vláda a úřad předsednictva
Osudy mužských řeholních řádů a kongregací vlády ČSSR : 1967-1972. - Praha : Ústav pro
římskokatolické církve v 50. letech ve světle soudobé dějiny AV ČR, 1997. - 46 s. -
archiválií Náboženské matice : Diplomová (Materiály, studie, dokumenty ; 5/97)
práce. - Praha : Náboženská matice, 1997. - 58 s. 4992

4984 ŽÁČEK, Pavel: Všední den represivního
VAŠKO, Václav: Církev v ČSR v letech 1948- aparátu. - In: Za svobodu a demokracii / Uspoř.
1960 : Perzekuce, odboj, kolaborace. - In: Za Jaroslav Cuhra. - Praha, 1999. - 333 s. - S.
svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra 156-166.
...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. - S. 48-59. 4993

4985 ŽATKULIAK, Jozef: K postaveniu slovenských
VONDRÁŠEK, Václav: Základní črty bezpeč- národných orgánov roku 1956. - In: Česko-slo-
nostní politiky československého státu po únoru venská historická ročenka 1998. - Brno, 1998. -
1948. - In: Armáda a spoločnosť na Slovensku 361 s. - S. 57-65. - Res. angl.: On the Status of
v kontexte európskeho vývoja 1948-1968. - Bra- Slovak National Organs in 1956. - Akce: Češi
tislava, 1997. - S. 32-38. a Slováci 1948-1967 [6. pracovní setkání

4986 historiků nejnovějších dějin ČR a SR]. Brno.
ZAVACKÁ, Katarína: Metamorfózy štátopráv- 22.10. 1997-23.10.1997.
neho postavenia Slovenska v Československu
v rokoch 1948-1967 : Od ústavy k ústave (1948- Viz též 395, 398, 400, 517, 617, 756, 757, 758,
1960). - In: Česko-slovenská historická ročenka 798, 891, 1066, 1073, 1101, 1169, 1173, 1226,
1998. - Brno, 1998. - 361 s. - S. 17-29. - Res. 1290, 1376, 1477, 1498, 1522, 1938, 1976, 2105,
angl.: Metamorphoses in the Constitutional 2115, 2244, 2354, 2415, 2419, 2431, 2437, 2448,
Standing of Slovakia within Czechoslovakia 2453, 2462, 2467, 2509, 2523, 2524, 2525, 2538,
between 1948 and 1967. - Akce: Češi a Slováci 2539, 2548, 2549, 2550, 2591, 2623, 2633, 2644,
1948-1967 [6. pracovní setkání historiků 2661, 2665, 2666, 2672, 2678, 2705, 2713, 2750,
nejnovějších dějin ČR a SR]. Brno. 2753, 2801, 2805, 2809, 2815, 2820, 2848, 2858,
22.10.1997-23.10.1997. 2876, 2912, 2915, 2944, 2970, 2995, 3012, 3025,

4987 3032, 3033, 3034, 3039, 3078, 3084, 3091, 3116,
ZAVACKÁ, Marína: Buržoázni nacionalisti? : 3117, 3184, 3310, 3334, 3375, 3377, 4205, 4565,
Slovenskí komunisti. - In: Česko-slovenská hist- 4572, 4573, 4577, 4593, 4596, 4600, 4632, 4638,
orická ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. - 4639, 4645, 4648, 4668, 4674, 4681, 4692, 4697,
S. 75-78. - Res. angl.: Bourgeois Nationalists? 4706, 4708, 4719, 4729, 4731, 4733, 4754, 4755,
Slovak Communists. - Akce: Češi a Slováci 4756, 4761, 4771, 4777, 4778, 4795, 4806, 4812,
1948-1967 [6. pracovní setkání historiků nej- 4814, 4818, 5308, 6399, 6405, 6418, 6461, 6469,
novějších dějin ČR a SR]. Brno. 22.10.1997- 6470, 6482, 6518, 6538, 6545, 6561, 6563, 6625,
23.10.1997. 6759, 7175, 7192, 7240, 7266, 7379, 7516, 7662,

4988 7772, 7806, 7854, 7855, 7874
ZELENÁK, Peter: [Štátna bezpečnosť na Slo-
vensku 1948-1953]. - In: Česko-slovenská
historická ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. -
S. 244-245. - Rec. na : Štátna bezpečnosť na
Slovensku 1948-1953 / Jan Pešek. - Bratislava :



( 272 ) IV.E 1968–1970

IV.E 1968)1970

4994
BARTOŠEK, Karel: Občanská společnost v
Československu a revolta roku 1968. - In: Acta
contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha,
1998. - 468 s. - S. 12-20.

4995
BEČVÁŘ, Josef: Postoje občanů k politice v
roce 1968 : Z dosud nepublikovaného
demoskopického výzkumu Mlynářova týmu. -
In: Sociologický časopis. - Roč. 35, č. 1 (1999),
s. 121-128.

4996
BENČÍK, Antonín: Intervence. - In: Sovětská
vojska v Československém vývoji 1968-1991 /
Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 183 s. -
S. 9-23.

4997
BENČÍK, Antonín: Rekviem za Pražské jaro :
Důvěrná informace o přípravě a provedení
srpnové intervence varšavské pětky v
Československu 1968. - 1. vyd. - Třebíč :
Tempo, 1998. - 269 s. : fotogr.

4998
BENČÍK, Antonín - PECKA, Jindřich:
Varšavská čtyřka proti Československu 1968. -
1. vyd. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV
ČR, 1998. - 163 s. -
(Studie-materiály-dokumenty ; Sv. 10)

4999
BENČÍK, Antonín: Vojenské důsledky pobytu
sovětské armády v Československu. - In:
Sovětská vojska v Československém vývoji
1968-1991 / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha,
1998. - 183 s. - S. 47-75.

5000
BENČÍK, Antonín: Walter Ulbricht, die SED
und der Prager Frühling 1968 / Aus dem
Tschech. v. Ilse Stauche. - In: Zeitschrift für
Geschichtswissenschaft. - Roč. 46, č. 8 (1998),
s. 699-709.

5001
BIEBERLE, Josef: Palackého univerzita po nor-
malizačních čistkách. - In: Střední Morava. -
Roč. 2, č. 2 (1996), s. 110-113.

5002
BÖLL, Heinrich: Tank mířil na Kafku : čtyři
dny v Praze / Z něm. přel. Vlastislava Žihlová. -
Praha : V. Žihlová, 1998. - 11 s.

5003
BROKLOVÁ, Eva: Pražské jaro v dějinách ČSR
- poznámky. - In: Masarykův lid. - Č. 2 (1998),
s. 11-12.

5004
CO byl rok 1968? : Anketa Listů [Otázka byla

položena 30 domácím i zahraničním
osobnostem]. - In: Listy. - Roč. 28, č. 3 (1998),
s. 9-30.

5005
CUHRA, Jaroslav: Církevní politika KSČ a
státu v letech 1969-1972. - Praha : Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR, 1999. - 107 s. - (Sešity
ÚSD ; Sv. 32) - Res. angl.: Communist policy
towards the churches in Czechoslovakia,
1969-72.

5006
CUHRA, Jaroslav: Soudní perzekuce opozice na
počátku normalizace. - In: Za svobodu a demo-
kracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra ...[aj.]. - Praha,
1999. - 333 s. - S. 130-144.

5007
FELCMAN, Ondřej - VOLKOVÁ, Květoslava:
Lidské a materiální ztráty srpnové invaze. - In:
Sovětská vojska v Československém vývoji
1968- 1991 / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha,
1998. - 183 s. - S. 24-46.

5008
FIDLEROVÁ, Anna: Rok 1968 v Karlových
Varech. - In: Historický sborník Karlovarska. -
Roč. 6, (1998), s. 225-243.

5009
FILIP, Zdeněk: Normalizační Levá fronta z let
1969-1970. - In: Československo po sovětské
okupaci 1968. - Olomouc, 1997. - 42 s. - S.
31-36. - Akce: Československo po sovětské
okupaci 1968 [Seminář]. Olomouc. 21.11.1996.

5010
FILIP, Zdeněk: Rok 1968 v Šumperku. - In:
Život. - Č. 1-12 (1998).

5011
FILIP, Zdeněk: Učitelé na Šumpersku v letech
demokratizace a počátků normalizace
1968-1970. - In: Počátky „normalizace“ na
severní a střední Moravě / Uspoř. Emil Gímeš
...[aj.]. - Praha, 1996. - 136 s. - S. 93-113. - Res.
angl.

5012
FREI, Norbert: „1968“ ve Spolkové republice
Německo - sedm tezí. - In: Dějiny a současnost.
- Roč. 20, č. 3 (1998), s. 36-39. - Akce: „Pražské
jaro“ 1968 [Pódiová diskuse]. Praha.
17.03.1998. 5013
GALUŠKA, Miroslav: [Prag 1968]. - In: Mezi-
národní politika. - Roč. 22, č. 3 (1998), s. 37-38.
- Rec. na : Prag 1968 : Einmarsch des Paktes :
Hintergründe - Planung - Durchführung / Jan
Pauer. - Bremen : Temmen, 1995.

5014
GÍMEŠ, Emil: Počátky normalizačního režimu
na Olomoucku. - In: Počátky „normalizace“ na
severní a střední Moravě / Uspoř. Emil Gímeš



( 273 ) IV.E 1968–1970

...[aj.]. - Praha, 1996. - 136 s. - S. 31-56 - Res. [Mezinárodní vědecká konference]. Bratislava.
angl. 17.09.1996-19.09.1996.

5015 5025
HANZAL, Josef: [Prager Frühling und samtene IVANIČKOVÁ, Edita: SED a Pražské jaro. - In:
Revolution] / J.Hz. - In: Český časopis Dějiny a současnost. - Roč. 20, č. 3 (1998),
historický. - Roč. 96, č. 1 (1998), s. 206. - Rec. s. 39-41. - Akce: „Pražské jaro“ 1968 [Pódiová
na : Prager Frühling und samtene Revolution / diskuse]. Praha. 17.03.1998.
Eleonora Schneider. - Aachen, 1994. - 236 s. 5026

5016 JAMEK, Václav: Národní sebevražda. - In:
HAVEL, Václav: La citoyenneté retrouvée. - In: Nová Přítomnost. - Č. 7 (1998), s. 15.
Le Printemps tchécoslovaque 1968 / Sous la 5027
direct. de François Fejtö ...[aj.]. - Bruxelles, JANÝR, Přemysl: Neznámá kapitola roku 1968
1999. - 344 s. - S. 11-13. - Akce: 1968 : le : zápas o obnovení činnosti Československé so-
Printemps tchécoslovaque [Kolloquium]. Paris. ciální demokracie. - 1. vyd. - Praha : Ústav pro
16.06.1998- 17.06.1998. soudobé dějiny AV ČR, 1998. - 109 s. : fotogr. -

5017 (Svědectví o době a lidech ; Sv. 4)
HELEŠIC, František: Počátky normalizace v 5028
tisku a v novinářských organizacích 1969. - In: JIČINSKÝ, Zdeněk: La Primavera di Praga del
Klub novinářů Pražského jara '68. - Roč. 10, č. 2 1968 attraverso le sue critiche. - In: La
(1999), s. 5-7. Primavera di Praga / A cura di Francesco M.

5018 Cataluccio ...[aj.]. - Milano, 1990. - 272 s. - S.
HOLÝ, Jaroslav: Dějiny Svazu klubů mládeže. - 241-249.
Praha : Českomoravská rada Svazu klubů mlá- 5029
deže, 1998. - 30 s. JIŘÍK, Karel: Co se projednávalo na tajné

5019 schůzce katovických a ostravských komunistů v
HOPPE, Jiří: Die Wiederbelebung von Politik Cieszyně 3.-4.5.1968? - In: Těšínsko. - Roč. 41,
und bürgerlicher Gesellschaft : die č. 4 (1998), s. 10-13.
tschechischen Sozialdemokraten im Jahre 1968. 5030
- In: Zeitschrift für Geschichtswissenschaft. - JIŘÍK, Karel: Demokratizační proces v Ostravě
Roč. 46, č. 8 (1998), s. 710-719. v roce 1968 a jeho násilné potlačení. - In: Svě-

5020 dectví o roce 1968 v Ostravě / Red. Karel Jiřík. -
HRADECKÁ, Vladimíra - KOUDELKA, Fran- Ostrava, 1998. - 430 s. - S. 15-50.
tišek: Kádrová politika a nomenklatura KSČ 5031
1969-1974. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny JIŘÍK, Karel: Kalendárium : Rok 1968. Rok
AV ČR, 1998. - 242 s. - (Sešity ÚSD ; Sv. 31) - 1969. - In: Svědectví o roce 1968 v Ostravě /
Res. angl.: Cadre policy and the nomenklatura Red. Karel Jiřík. - Ostrava, 1998. - 430 s. - S.
in the Czechoslovak Communist Party 1969-74. 383-418.

5021 5032
HRUBÝ, Karel: Hranice demokratizace JIŘÍK, Karel: Po Kadárovi žaloval na Dubčeka
Pražského jara. - In: Právo lidu. - Roč. 101, č. 6 i Gomułka : Stalo se před 30 lety. - In:
(1998), s. 1- 2, 7. Moravskoslezský den. - (únor 1998).

5022 5033
HRUBÝ, Karel: Předúnorové prameny Jara. - JIŘÍK, Karel - KNOP, Alois - PROKOP, Radim:
In: Listy. - Roč. 28, č. 4 (1998), s. 29-30. Rok 1968 a počátky normalizace v Ostravě. -

5023 Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1997.
CHOLÍNSKÝ, Jan: Zformování reformních ko- - 46 s. - (Materiály, studie, dokumenty ; 9/97)
munistů. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 85 5034
(1998), s. 91-103. KALVODA, Josef: Pražské jaro 1968. - In: Ne-

5024 dělní hlasatel. - (říjen 1995).
CHRASTIL, Sylvestr: Reflexe Slovenska v 5035
české politice v roce 1968. - In: Armáda a KAPLAN, Karel: Kořeny československé
spoločnosť na Slovensku v kontexte európskeho reformy 1968. - In: Za svobodu a demokracii /
vývoja 1948- 1968 / Zost. Miroslav Púčik Uspoř. Jaroslav Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. -
...[aj.]. - Bratislava, 1997. - 297 s. - S. 273-278. - 333 s. - S. 99-116.
Akce: Armáda a spoločnosť na Slovensku v 5036
kontexte európskeho vývoja 1948-1968 KASTNER, Quido: Pražské jaro na Podřipsku :



( 274 ) IV.E 1968–1970

Léta 1968-1969 v Roudnici n.Labem - In: 5046
Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 1, MLYNÁRIK, Ján: Čeští a slovenští disidenti
K výročím let 1848, 1908, 1918, 1923, 1928, a německá otázka v letech 1969-1989. - In:
1933, 1938, 1948, 1968 a 1993 (1998), s. 51-60. Střední Evropa. - Roč. 14, č. 82 (1998), s.

5036a 118-126. - Akce: Mezinárodní sympozium. Bad
KRAWCZYK, Andrzej: Polsko a „Pražské Kissingen. 11.1997.
jaro“. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 21, č. 2 5047
(1999), s. 22-27. OTÁHAL, Milan: K některým otázkám dějin

5037 tak zvané normalizace v českých zemích. - In:
KURAL, Václav: O roce 1968 : pro změnu Za svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav
faktograficky. - In: Mezinárodní politika. - Roč. Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. - S.
22, č. 7 (1998), s. 9-11. 117-129.

5038 5048
LAHAV, Yehuda: Pražská jar v izraelskom OTÁHAL, Milan: K některým problémům výz-
spektre. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, č. kumu tzv. normalizace. - In: Československo po
8 (1998), s. 26-27. sovětské okupaci 1968. - Olomouc, 1997. - 42 s.

5039 - S. 3-9. - Akce: Československo po sovětské
LEONCINI, Francesco: Pražské jaro z italského okupaci 1968 [Seminář]. Olomouc. 21.11.1996.
pohledu. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, 5049
č. 9 (1998), s. 30-31. OTÁHAL, Milan: Kruh nezávislé inteligence. -

5040 In: Překračování hranic aneb Zprostředkovatel
LIEHM, Antonín: Vingt ans après. - In: La
Primavera di Praga / A cura di Francesco M. Ca-
taluccio ...[aj.]. - Milano, 1990. - 272 s. - S. 203-
206.

5041
LIEHM, Antonín J.: Jak se v Československu
zachraňoval komunismus. - In: Mezinárodní
politika. - Roč. 22, č. 77 (1998), s. 4-6.

5042
LIEHM, Antonín J.: La „longue marche“ vers
1968 ou comment'sy prendre pour „sauver le
communisme“. - In: Le Printemps
tchécoslovaque 1968 / Sous la direct. de
François Fejtö ...[aj.]. - Bruxelles, 1999. - 344 s.
- S. 64-74. - Akce: 1968 : le Printemps
tchécoslovaque [Koloquium]. Paris.
16.06.1998-17.06.1998.

5043
MAŇÁK, Jiří: Čistky v Komunistické straně
Československa 1969-1970. - Praha : Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR, 1997. - 127 s. - (Sešity
ÚSD ; Sv. 28) - Res. angl.: Purges in the
Czechoslovak Communist Party, 1969-1970.

5044
MAREK, Pavel: K činnosti prostějovského
Okresního výboru KSČ v počátečním období
normalizace. - In: Počátky „normalizace“ na
severní a střední Moravě / Uspoř. Emil Gímeš
...[aj.]. - Praha, 1996. - 136 s. - S. 57-82 - Res.
angl.

5045
MENCL, Vojtěch: Pražské jaro a konec studené
války. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, č. 7
(1998), s. 14-16.

Bedřich Loewenstein = Grenzüberschreitungen
oder Der Vermittler Bedřich Loewenstein / K
vyd. připr. Vilém Prečan ...[aj.]. - Praha ; Brno,
1999. - 367 s. - S. 140-150.

5050
PAJÓREK, Leszek: Polsko a „pražské jaro“
1968 / Z pol. přel. Jindřich Dejmek. - In:
Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 2/3 (1996), s.
247-263. - Res. angl.: Poland and the 'Prague
Spring' of 1968.

5051
PAJÓREK, Leszek: Účast polské armády na
operaci Dunaj. - In: Historie a vojenství. - Roč.
45, č. 1 (1996), s. 65-86. - Res. angl.

5052
PATAKY, Iván: Kádár v jiném pojetí / Z maď.
přel. Eva Irmanová. - In: Soudobé dějiny. - Roč.
3, č. 2/3 (1996), s. 298-299. - Res. angl.

5053
PAUER, Jan: Erinnerung an ein Experiment :
Der Prager Frühling. - In: Damals. - Č. 8 (1998),
s. 8- 11.

5054
PAUER, Jan: Politika západu a československá
krize 1968. - In: Armáda a spoločnosť na
Slovensku v kontexte európskeho vývoja
1948-1968 / Zost. Miroslav Púčik ...[aj.]. -
Bratislava, 1997. - 297 s. - S. 211-221. - Akce:
Armáda a spoločnosť na Slovensku v kontexte
európskeho vývoja 1948- 1968 [Mezinárodní
vědecká konference]. Bratislava.
17.09.1996-19.09.1996.

5055
PAULÍK, Jan: Po invazi : Podkladová studie
o vojenskopolitickém vývoji Československa od



( 275 ) IV.E 1968–1970

konce srpna 1968 do přelomu let 1968-1969. - demokratického socialismu k demokracii :
Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1996. Skleněná kulička : nekomunistická socialistická
- 289 s. opozice v Brně v letech 1968-1972 / Vyd. Ústav

5056 pro soudobé dějiny AV ČR. - 1. vyd. - Brno :
PAVELČÍKOVÁ, Nina: Atmosféra počátečního Barrister & Principal, 1999. - 215 s. : příl. -
období normalizace v centrech (Vědecké studie)
Severomoravského kraje. - In: Československo 5065
po sovětské okupaci 1968. - Olomouc, 1997. - PICHOJA, Rudolf - FJODOR, Vladimir: Hod-
42 s. - S. 18-21 - Akce: Československo po nocení minulosti musí odpovídat jejím reáliím :
sovětské okupaci 1968 [Seminář]. Olomouc. Intervence do Československa byla dohodnuta
21.11.1996. s Američany : [Rozhovor pro deník Segodnja,

5057 23.8.1996] / Z ruš. přel. Jana Váchová. - In: Sou-
PAVELČÍKOVÁ, Nina: Počáteční fáze procesu dobé dějiny. - Roč. 3, č. 2/3 (1996), s. 292-295. -
normalizace v severomoravském kraji v letech Res. angl.: The 'Prague Spring' Revisited :
1968-1971. - In: Počátky „normalizace“ na Pikhoya's View and Some Hungarian
severní a střední Moravě / Uspoř. Emil Gímeš Responses.
...[aj.]. - Praha, 1996. - 136 s. - S. 7-30. - Res. 5066
angl. PITHART, Petr: La dualité du Printemps

5058 tchécoslovaque : société civile et communistes
PECKA, Emanuel: Sociologické aspekty pobytu réformateurs. - In: Le Printemps tchécoslovaque
sovětských vojsk v Československu : Příspěvek 1968 / Sous la direct. de François Fejtö ...[aj.]. -
k dějinám normalizace. - In: Sovětská vojska Bruxelles, 1999. - 344 s. - S. 77-86. - Akce:
v Československém vývoji 1968-1991 / Uspoř. 1968 : le Printemps tchécoslovaque
Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 183 s. - S. 106- [Koloquium]. Paris. 16.06.1998-17.06.1998.
134. 5067

5059 PITHART, Petr: Mezi dvěma srpny : Jak se
PECKA, Jindřich: Fámy roku 1968-1969 jako Pražské jaro rozplynulo v normalizaci. - In:
historický pramen. - In: Jihočeský sborník histo- Nová Přítomnost. - Č. 8 (1998), s. 16-17.
rický. - Roč. 65, (1996), s. 129-137. - Res. něm. 5068

5060 POČÁTKY normalizace na severní a střední
PECKA, Jindřich: Incidenty vojsk Varšavské Moravě : Sborník studií / Uspoř. Emil Gímeš,
smlouvy v jižních Čechách roku 1968. - In: František Koudelka. - Praha : Ústav pro soudobé
Výběr z prací členů Historického klubu při dějiny AV ČR, 1996. - 136 s. - (Sešity ÚSD ;
Jihočeském muzeum v Č. Budějovicích. - Roč. Sv. 24)
33, č. 2 (1996), s. 100-107. 5069

5061
PECKA, Jindřich: Spontánní prameny k dějinám
československé krize 1968-1969. - In:
Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. -
Praha, 1998. - 287 s. - S. 140-152.

5062
PELIKÁN, Jiří: Mezinárodní souvislosti praž-
ského jara a jeho odkaz pro dnešek. - In:
Mezinárodní politika. - Roč. 22, č. 7 (1998), s.
7-9.

5063
PELIKÁN, Jiří: Les répercussions du Printemps
de Prague sur le monde communiste et la
gauche occidentale. - In: Le Printemps
tchécoslovaque 1968 / Sous la direct. de
François Fejtö ...[aj.]. - Bruxelles, 1999. - 344 s.
- S. 214-221. - Akce: 1968 : le Printemps
tchécoslovaque [Koloquium]. Paris.
16.06.1998-17.06.1998.

5064
PERNES, Jiří - POTMĚŠILOVÁ, Jarmila: Od

PREČAN, Vilém: Les chemins menant à la
révolution démocratique. - In: Le Printemps
tchécoslovaque 1968 / Sous la direct. de
François Fejtö ...[aj.]. - Bruxelles, 1999. - 344 s.
- S. 312-317. - Akce: 1968 : le Printemps
tchécoslovaque [Koloquium]. Paris.
16.06.1998-17.06.1996.

5070
PRIESS, Lutz - KURAL, Václav - WILKE,
Manfred: Die SED und der Prager Frühling
1968 : Studien des Forschungsverbundes
SED-Staat an der Freien Universität Berlin. -
Berlin : Akademie, 1996. - 300 s.

5071
REJCHRT, Miloš: Menšina v menšině aneb Kdo
byl disident? - In: Rozpravy/Samenspraak. - Č.
1 (1996/1997), s. 43-51.

5072
RUBEŠ, Jan: La polysémie du Printemps de
Prague. - In: Le Printemps tchécoslovaque 1968
/ Sous la direct. de François Fejtö ...[aj.]. - Bru-



( 276 ) IV.E 1968–1970

xelles, 1999. - 344 s. - Akce: 1968 : le Printemps Printemps tchécoslovaque 1968 / Sous la direct.
tchécoslovaque [Koloquium]. Paris. 16.06.1998- de François Fejtö ...[aj.]. - Bruxelles, 1999. - 344
17.06.1998. s. - S. 117- 126. - Akce: 1968 : le Printemps

5073 tchécoslovaque [Koloquium]. Paris.
SÁNDOR, László N.: János Kádár a „pražské 16.06.1998-17.06.1998.
jaro“ / Z maď. přel. Eva Irmanová. - In: Soudobé 5082
dějiny. - Roč. 3, č. 2/3 (1996), s. 296-297. - Res. TŮMA, Oldřich: Ein Jahr danach : das Ende des
angl. Prager Frühlings im August 1969 / Aus dem

5074 Tschech. v. Jürgen Danyel. - In: Zeitschrift für
SKILLING, H. Gordon: 1968 - přerušená revo- Geschichtswissenschaft. - Roč. 46, č. 8 (1998),
luce? / Z angl. přel. Kateřina Hronová. - In: Sou- s. 720-732.
dobé dějiny. - Roč. 5, č. 4 (1998), s. 485-489. - 5083
Předn. na mezin. kolokviu: Československé jaro TŮMA, Oldřich: „Normalizace“ und Repression
(1968). - Res. angl.: 1968 - An Interruped Revo- in der Tschechoslowakei 1968-1989. - In: Re-
lution? - Akce: Československé jaro pression und Wohlstandsversprechen / Hrg.
[Mezinárodní kolokvium]. Paris. Christoph Boyer ...[aj.]. - Dresden, 1999. - 150 s.
16.06.1998-17.06.1998. - S. 129-140.

5075 5084
SOMMER, Karel: [Svědectví o roce 1968 v URBÁŠEK, Pavel: Olomoučtí vysokoškolští
Ostravě]. - In: Slezský sborník. - Roč. 97, č. 1 studenti v letech 1968-1971. - In: Počátky
(1999), s. 66-67. - Rec. na : Svědectví o roce „normalizace“ na severní a střední Moravě /
1968 v Ostravě. - Šenov u Ostravy : Ostravské Uspoř. Emil Gímeš ...[aj.]. - Praha, 1996. - 136
muzeum, 1998. - 423 s. s. - S. 114-134 - Res. angl.

5076 5085
STRMISKA, Maxmilián: Rok nadějí a VANČURA, Jiří: Za co se stydíme? - In: Listy. -
zklamání. - In: Nová Přítomnost. - Č. 7 (1998), Roč. 28, č. 4 (1998), s, 25-29. - Reakce na
s. 11-13. článek Za co se Češi stydí? v pol. deníku

5077 Rzeczpospolita.
SVĚDECTVÍ o roce 1968 v Ostravě : studie, 5086
vzpomínky, dokumenty / Připr. Karel Jiřík ; VEPŘEK, Jaromír: La réforme économique de
Vyd. Ostravské muzeum. - 1. vyd. - Šenov u 1968, ses racines et ses impacts. - In: Le Prin-
Ostravy : Tilia, 1998. - 423 s. : fotogr. temps tchécoslovaque 1968 / Sous la direct. de

5078 François Fejtö ...[aj.]. - Bruxelles, 1999. - 344 s.
ŠILHÁN, Věněk: Světla a stíny historie VŠE. - - S. 87-92. - Akce: 1968 : le Printemps tchéco-
In: Acta Oeconomica Pragensia = Vědecký slovaque [Koloquium]. Paris. 16.06.1998-
sborník Vysoké školy ekonomické v Praze. - 17.06.1998.
Roč. 7, č. 5, 80 let vysokého ekonomického 5087
školství na území České republiky (1999), s. VONDROVÁ, Jitka: K dokumentům ÚV KSSS
133-139. o Československu 1968. - In: Soudobé dějiny. -

5079 Roč. 3, č. 2/3 (1996), s. 271-291. - Res. angl.:
ŠONKA, Jaroslav: An Outpost of True Faith and Soviet Documents on Czechoslovakia 1968.
Counter-revolution. - In: Perspectives. - Roč. 5088
6/7, (1996), s. 151-152. - Rec. na : Die SED und VONDROVÁ, Jitka: Pražské jaro - nové
der „Prager Frühling“ 1968 : Politik gegen einen pohledy, nové poznatky. - In: Soudobé dějiny. -
Sozialismus mit menschlichem Antlitz / Lutz Roč. 4, č. 1 (1997), s. 144-150. - Rec. na : Prag
Priess, Václav Kural, Manfred Wilke. - Berlin : 1968 : Der Einmarsch des Warschauer Paktes :
Akademie, 1996. Hintergründe - Planung - Durchführung / Jan

5080 Pauer. - Bremen : Ed. Temmen, 1995. - 415 s. ;
TRAPL, Miloš: Reformní hnutí a normalizace Die SED und der „Prager Frühling“ 1968 :
v závodech Milo Olomouc v letech 1968-1971. - Politik gegen einen „Sozialismus mit
In: Počátky „normalizace“ na severní a střední menschlichem Antlitz“ / Lutz Priess. - Berlin :
Moravě / Uspoř. Emil Gímeš. - Praha, 1996. - Akademie, 1996. - 300 s. - Res. angl.: More on
136 s. - S. 83-92 - Res. angl. the Prague Spring.

5081 5089
TŮMA, Oldřich: L'année 1968 à la lumière des
recherches historiques récentes. - In: Le

VONDROVÁ, Jitka - STAUCHE, Ilse: „Die so-
zialistische Tschechoslowakei werden wir nie



( 277 ) IV.F 1970–1989

aufgeben“ : Der Warschauer Vertrag und der 5097
Reformkurs der KPTsch 1968. - In: Zeitschrift BUKOVSKIJ, Vladimír: „Sametová revoluce“
für Geschichtswissenschaft. - Roč. 46, č. 8 v ČSSR. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 78
(1998), s. 685-698. (1998), s. 99-108. - Kap. knihy V. Bukovského:

Viz též 382, 467, 486, 520, 617, 689, 1146, (1996).
1187, 1200, 1204, 1226, 1918, 2404, 2420, 2431, 5098
2432, 2448, 2479, 2486, 2488, 2512, 2536, 2568, BURIAN, Michal: Prognostici v takzvané same-
2580, 2600, 2619, 2703, 2743, 2771, 2809, 2811, tové revoluci. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 4, č.
2815, 2819, 2906, 2909, 2915, 2919, 2953, 2956, 3/4 (1997), s. 492-509. - Res. angl.: Economic
2961, 3015, 3078, 3080, 3114a, 3116, 3133, Forecasters in the 'Velvet Revolution'.
3154, 3302, 3382, 4846, 4849, 4866, 4872, 4895, 5099
4903, 4906, 4923, 4928, 4930, 4931, 4947, 4948, CUHRA, Jaroslav: „A to je náš humanismus:
4966, 4991, 4992, 5102, 5107, 5113, 5114, 5126, humanismus činu“ (RP 29.7.1972). - In: Dějiny
5163, 5178, 5197, 6757, 7797, 7903 a současnost. - Roč. 21, č. 1 (1999), s. 34-38.

IV.F 1970)1989

5090
ANKETA o Chartě. - In: Charta 77 očima sou-
časníků / K vyd. připr. Blanka Císařovská
...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. - S. 207-291.

5091
BÁLEK, Alexej: Vývoj výkonnosti českoslo-
venské a české ekonomiky v 70. letech. - In:
Acta Oeconomica Pragensia. Z hospodářských a
sociálních dějin Československa 1918-1992 : K
80. výročí vzniku ČSR. - Roč. 6, č. 5 (1998), s.
101- 128. - Res. angl.: The development of effe-
ctiveness of the Czechoslovak and the Czech
economies in the seventies.

5092
BARVÍKOVÁ, Hana: Československá akade-
mie věd v období tzv. normalizace. - In: Histo-
rická Olomouc. - Roč. 11, (1998), s. 309-317.

5093
BEUTHAN, Reinhard: Am Puls der Geschichte.
- In: Das Palais Lobkowicz / Hrg. Harald
Salfellner ...[aj.]. - Praha, 1999. - 167 s. - S. 99-
102.

5094
BRÜGGEMANN, Adolf: Sondereinsatz
Freiheit. - In: Das Palais Lobkowicz / Hrg.
Harald Salfellner ...[aj.]. - Praha, 1999. - 167 s. -
S. 57-60.

5095
BŘACH, Radko: Die Bedeutung des Prager Ver-
trags von 1973 für die deutsche Ostpolitik. - In:
Im geteilten Europa / Hrg. Hans Lemberg ...[aj.].
- Essen, 1998. - 268 s. - S. 169-191.

5096
BŘACH, Radko: Význam Pražské smlouvy z
roku 1973 pro německou východní politiku. - In:
V rozdelenej Európe / Zost. Dušan Kováč ...[aj.].
- Bratislava, 1998. - 173 s. - S. 111-124.

Abrechnung mit Moskau, Bergisch Gladbach

5100
CUHRA, Jaroslav: Milenium pražského biskup-
ství : Pandán k desetiletí duchovní obnovy. - In:
Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. -
Praha, 1998. - 287 s. - S. 48-57.

5101
CUHRA, Jaroslav: Nejen ze života církví :
Vznik Sdružení katolických duchovních Pacem
in terris. - In: Historický obzor. - Roč. 10, č. 5/6
(1999), s. 128-131.

5102
CUHRA, Jaroslav: Trestní represe odpůrců
režimu v letech 1969-1972. - Praha : Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR, 1997. - 154 s. - (Sešity
ÚSD ; Sv. 29) - Res. angl.

5103
ČESKOSLOVENSKÁ cesta k demokracii :
chronologie událostí 1985-1989 / Připr. Jaroslav
Cuhra, František Koudelka, Vilém Prečan,
Zdeněk Sládek, Jiří Suk ; Red. Milena Janišová,
Vilém Prečan. - 1. vyd. - Praha : Ústav pro
soudobé dějiny AV ČR, 1999. - 86 s. - (Studijní
materiály ; Seš. 1) - Akce: Demokratická
revoluce v Československu 1989 : předpoklady,
průběh a bezprostřední výsledky [Mezinárodní
konference]. Praha. 14.10.1999-16.10.1999.

5104
ČULÍK, Jan: Samet: ano, ne? : Anketa : V zača-
rovaném kruhu. - In: Listy. - Roč. 29, č. 4
(1999), s. 54.

5105
DAYOVÁ, Barbara: Sametoví filozofové : pod-
zemní univerzita v Československu a role Vzdě-
lávací nadace Jana Husa v letech 1979-1989 /
Z angl. přel. Bronislava Müllerová. - 1. vyd. -
Brno : Doplněk, 1999. - 287 s.

5106
DIENSTBIER, Jiří: Das Vermächtnis der Charta
77 und Deutschland / Aus dem Tschech. übers.
v. Vlasta Wallat. - In: Dissidenten, Präsidenten
und Gemüsehändler / Hrg. Doris Liebermann



( 278 ) IV.F 1970–1989

...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. - S. 206-210. reflexi. - In: Československo po sovětské
5107 okupaci 1968. - Olomouc, 1997. - 42 s. - S.

DOBEŠ, Jan: [Opozice, moc, společnost 1969- 10-17. - Akce: Československo po sovětské
1989]. - In: Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 2 okupaci 1968 [Seminář]. Olomouc. 21.11.1996.
(1996), s. 228-232. - Rec. na : Opozice, moc, 5119
společnost 1969-1989 / Milan Otáhal. - Praha : GOCKELER, Susan - REEVE, Hester:
Maxdorf, 1994. - 118 s. Libkovice: Zdař Bůh / Spolupr. Jan Kroupa,

5108 Erazim Kohák. - Praha : Divus, 1997. - 175 s. :
DRDA, Adam: Nad spisem, který vedla Státní il.
bezpečnost na Jana Placáka. - In: Revolver 5120
Revue. - Roč. 38, (1998), s. 346-349. GRUNTORÁD, Jiří: Samizdat. - In: Za svobodu

5109 a demokracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra ...[aj.]. -
DRDA, Adam: Ti, kteří nepodepsali : O lidech Praha, 1999. - 333 s. - S. 145-155.
v opozici, ne-signatářích Charty 77. - In: 5121
Revolver Revue. - č. 33 (1997), s. 216-223. HEJDÁNEK, Ladislav: Gehört die Charta 77 in

5110 ein Museum? / Aus dem Tschech. übers. v.
DRDA, Adam: Ze spisu, který Státní bezpečnost Vlasta Wallat. - In: Dissidenten, Präsidenten
vedla na Jana Placáka / Připr. ... - In: Revolver und Gemüsehändler / Hrg. Doris Liebermann
Revue. - Roč. 38, (1998), s. 350-374. ...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. - S. 198-201. -

5111 Rede zur Festsitzung des Wissenschaftsrates der
DVACET let Žižkovského divadla / Sest. Jana Karls-Universität aus Anlass des 20. Jahrestages
Pazderníková, Martin Dostál. - Praha : Milpo, der Entstehung der Charta 77.
1997. - 76 s. 5122

5112 HEJDÁNEK, Ladislav: Inspirace, nebo muzejní
DVACET školních roků Základní umělecké exponát? - In: Listy. - Roč. 27, č. 1 (1997), s. 8-
školy Břeclav - pobočka Rakvice 1978-1998. - 10.
Brno : YMCA, 1998. - 100 s. 5123

5113 HÖLL, Jan: Výstavba přečerpávací vodní elek-
FELCMAN, Ondřej: Proměny sovětské trárny Dlouhé Stráně. - In: Severní Morava. -
okupační politiky v Československu let Roč. 65, (1993), s. 49-58. - Res. angl.: Pumped
1969-1990. - In: Československo po sovětské storage plant - Dlouhé Stráně.
okupaci 1968. - Olomouc, 1997. - 42 s. - S. 5124
22-30 - Akce: Československo po sovětské HONAJZER, Jiří: Občanské fórum : Vznik,
okupaci 1968 [Seminář]. Olomouc. 21.11.1996. vývoj a rozpad / Doslov Jan Ruml. - 1. vyd. -

5114 Praha : Orbis, 1996. - 107 s. : fotogr.
FELCMAN, Ondřej: SSSR a sovětská vojska 5125
v československém vývoji let 1968-1991. - In: HORSKÝ, Vladimír: Twenty years after : How
Sovětská vojska v Československém vývoji Prague and Moscow are facing the
1968- 1991 / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha, Czechoslovak events of 1968. - In: La
1998. - 183 s. - S. 76-105. Primavera di Praga / A cura di Francesco M.

5115 Cataluccio ...[aj.]. - Milano, 1990. - 272 s. - S.
GÁL, Fedor: Samet: ano, ne? : Anketa : Dnešek 255-261.
je naše dílo. - In: Listy. - Roč. 29, č. 5 (1999), s. 5126
4. HRABIK SAMAL, Mary: Ženy a neoficiální

5116 kultura a literatura v Československu v letech
GENSCHER, Hans-Dietrich: Das Jahr 1989. - 1969- 1989. - In: Prítomnosť minulosti Minulosť
In: Das Palais Lobkowicz / Hrg. Harald pritomnosti. - Bratislava, 1996. - 199 s. - S.
Salfellner ...[aj.]. - Praha, 1999. - 167 s. - S. 81-95.
15-17. 5127

5117 HRUBÝ, Karel: Kusý portrét Obrody. - In:
GÍMEŠ, Emil: Normalizace jako Listy. - Roč. 27, č. 6 (1997), s. 41-45. - Rec. na :
československý fenomén. - In: Práce katedry Klub za socialistickou přestavbu Obroda / Sest.
občanské výchovy Pedagogické fakulty UP. - Zdeňka Kokošková, Stanislav Kokoška. - Praha
(1997), s. 10-18. : Ústav pro soudobé dějiny, 1996. - 211 s.

5118 5128
GÍMEŠ, Emil: Normalizace v politologické HUBER, Hermann: DDR-Flüchtlinge in der



( 279 ) IV.F 1970–1989

Deutschen Botschaft Prag. - In: Das Palais Praha, 1999. - 333 s. - S. 204-205. - Rec. na :
Lobkowicz / Hrg. Harald Salfellner ...[aj.]. - Securitas imperii : Sborník k problematice
Praha, 1999. - 167 s. - S. 41-50. bezpečnostních služeb. Sv. 1-4. - Praha : Úřad

5129 pro dokumentaci a vyšetřování zločinů
CHADIMA, Mikoláš: Mein „Ringen“ mit dem komunismu, 1994- 1998.
„deutschen Problem“ / Aus dem Tschech. übers. 5138
v. Vlasta Wallat. - In: Dissidenten, Präsidenten KOHOUT, Pavel: Popis zápasu. - In: Listy. -
und Gemüsehändler / Hrg. Doris Liebermann Roč. 29, č. 4 (1999), s. 17-28.
...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. - S. 19-25. 5139

5130 KOUDELKA, František: Zasedání ÚV KSČ
CHRASTIL, Sylvestr: K „normalizaci“ česko- a obsazení nejvyšších funkcí v KSČ 1986-1989.
slovenské armády v 70. letech. - In: - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR,
Českoslovenství - středoevropanství - 1999. - 56 s. - (Materiály, studie, dokumenty ;
evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - 13/99)
S. 197-202. - Akce: Českoslovenství - 5140
středoevropanství - evropanství [Odborná KUSIN, Vladimír V.: Samet: ano, ne? : Anketa :
mezinárodní konference]. Luhačovice. Raději pevné sukno. - In: Listy. - Roč. 29, č. 4
25.08.1997-26.08.1997. (1999), s. 53.

5131 5141
CHURAŇ, Milan: [Jak chutná nezávislost]. - In: LIEBERMANN, Doris - FUCHS, Jürgen -
Střední Evropa. - Roč. 14, č. 83 (1998), s. III-IV. WALLAT, Vlasta: Dissidenten, Präsidenten und
- Rec. na : Jak chutná nezávislost / Sest. Gemüsehändler : tschechische und ostdeutsche
František Hrdlička, Zdena Bratršovská. - Praha : Dissidenten 1968-1998. - 1. Aufl. - Essen : Klar-
Votobia, 1998. - 260 s. text, 1998. - 295 s. - (Veröffentlichungen des

5132 Instituts für Kultur und Geschichte der
CHVÍLA, Josef: 25 let činnosti Domu dětí Deutschen im östlichen Europa ; Bd. 11)
a mládeže ve Ždánicích (1973-1998). - In: 5142
Ždánický zpravodaj. - Roč. 37, č. 1 (1998), s. LUKEŠ, Jan: Pád, vzestup a nejistota : Český
6-7. film 1970-1996. - In: Iluminace. - Roč. 9, č.

5133 1(25) (1997), s. 53-81. - Res. angl.
JECHOVÁ, Květa: Společenství vnitřní 5143
svobody : Čím byla Charta 77, jací lidé se v ní LUSTIG, Arnošt: Samet: ano, ne? : Anketa :
sešli, jaké zkušenosti je formovaly : Závěry Den po noci, jasno po dešti. - In: Listy. - Roč.
výzkumu, v němž chartisté vyprávěli své životní 29, č. 3 (1999), s. 5-6.
osudy / Přisp. Jaroslav Šabata, Miloš Hájek, Jiří 5144
Ruml, Jiří Hájek, Zdeněk Urbánek, Libuše MANDLER, Emanuel: Obnovení historické pa-
Šilhánová, Jan Vladislav, Jan Šimsa, Petr měti. - In: Kritická Příloha Revolver Revue. -
Pithart, Václav Malý, Miloslava Holubová, Roč. 11, (1998), s. 180-181.
Dana Němcová. - In: Nová přítomnost. - Č. 1 5145
(1997), s. 16-18. - 1 obr. MARADA, Radim: Civil Society : Adventures

5134 of the Concept before and after 1989. - In:
JEŠUTOVÁ, Eva - NOVÁKOVÁ, Jaroslava: Czech Sociological Review. - Roč. 5, č. 1
Normalizace v Československém rozhlase. - (1997), s. 3-22.
Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1998. 5146
- 142 s. - (Materiály, studie, dokumenty ; 11/98) MĚCHÝŘ, Jan: Charta 77. - In: Dějiny a sou-

5135 časnost. - Roč. 19, č. 1 (1997), s. 2-6.
KALVODA, Josef: Případ „Sáša“. - In: Čs. no- 5147
viny. - (září 1998). MĚCHÝŘ, Jan: Na okraj dějin takzvané

5136 sametové revoluce. - In: Historické studie /
KASTNER, Quido: Listopad 1989 v metropoli Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha, 1998. - 287 s. - S.
Podřipska : Stručný výčet událostí. - In: Vlasti- 110-115.
vědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2, Jubilejní 5148
sborník (1998), s. 38-40. MĚCHÝŘ, Jan: Problematický příspěvek k dě-

5137 jinám konce takzvané sametové revoluce. - In:
KELLER, Petr: Pohled z druhé strany. - In: Za Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 4 (1996), s.
svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra. - 549-551. - Rec. na : Občanské fórum - vznik,



( 280 ) IV.F 1970–1989

vývoj a rozpad / Jiří Honajzer. - 1. vyd. - Praha : 1989) / Aus dem Tschech. übers. v. Vlasta
Orbis, 1996. - 107 s., příl. - Res. angl.: A Wallat. - In: Dissidenten, Präsidenten und
Problematic History of the 'Velvet Revolution'. Gemüsehändler / Hrg. Doris Liebermann ...[aj.].

5149 - Essen, 1998. - 295 s. - S. 202-205.
MĚCHÝŘ, Jan: Velký převrat či snad revoluce 5160
sametová : několik informací, poznámek a ko- OTÁHAL, Milan: Podíl tvůrčí inteligence na
mentářů o naší takřečené něžné revoluci a jejich pádu komunismu. - 1. vyd. - Brno : Doplněk,
osudech 1989-1992. - 1. vyd. - Praha : Progetto, 1999. - 161 s.
1999. - 359 s. 5161

5150 PÁCL, Pavel: Nová svoboda 1975 : Pokus o ob-
MENCL, Vojtěch - HÁJEK, Miloš: Ještě k por- sahovou analýzu. - In: Filozofie - Philosophica.
trétu Obrody. - In: Listy. - Roč. 28, č. 1 (1998), - Roč. 2(160), (1996), s. 67-80.
s. 32-34. - Rec. na : Kusý portrét Obrody / Karel 5162
Hrubý // In: Listy. - Roč. 27, č. 6 (1997), s. PALOUŠ, Martin: Charta 77 v perspektivě roku
41-45. 1996 - uzavřená minulost nebo stále živé a

5151 aktuální dědictví? : Věnováno Ladislavu Lisovi
MENCL, Vojtěch: La „normalizzazione“ k sedmdesátým narozeninám. - In: Zpravodaj
cecoslovacca : L'alternativa della Perestrojka Českého helsinského výboru. - Roč. 16, č. 4
sovietica? - In: La Primavera di Praga / A cura (1996), s. 3-13.
di Francesco M. Cataluccio ...[aj.]. - Milano, 5163
1990. - 272 s. - S. 207-213. PECKA, Jindřich: Sovětská armáda v Českoslo-

5152 vensku 1968-1991 : Chronologický přehled / ...
METELKA, Václav: Vystoupení V. Metelky a kol.: Antonín Benčík, František Cigánek, M.
(v úterý 27.11.1989 u divadla na mítinku OF Kalousek, Anna Marková. - 1. vyd. - Praha :
v Pardubicích). - In: Zprávy Klubu přátel Pardu- Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1996. - 231 s.
bicka. - Roč. 27, č. 11/12 (1997), s. 311. - (Studie-materiály-dokumenty ; Sv. 9)

5153 5164
MEZIHORÁK, František: Několik vět o tzv. PITHART, Petr: Charta - pohled vzhůru. - In:
normalizaci a o rehabilitaci na Univerzitě Listy. - Roč. 27, č. 1 (1997), s. 11-12.
Palackého. - In: Historická Olomouc. - Roč. 11, 5165
(1998), s. 191-212. PITHART, Petr: Nicht auf dem Bürgersteig

5154 stehen bleiben. - In: Das Palais Lobkowicz /
MLUVČÍ Charty 77 v letech 1977-1992. - In: Hrg. Harald Salfellner ...[aj.]. - Praha, 1999. -
Charta 77 očima současníků / K vyd. připr. 167 s. - S. 53- 54.
Blanka Císařovská ...[aj.]. - Brno, 1997. - 331 s. 5166
- S. 326. PITHART, Petr: Samet: ano, ne? : Anketa. - In:

5155 Listy. - Roč. 29, č. 2 (1999), s. 6-7.
MORKES, František: Totalitní přijímání na vy- 5167
soké školy = Totalitarian entrance examination PLACÁK, Petr: Ministerstvo vnitra - přísně
at universities. - In: Učitel matematiky. - Roč. 6, tajné : Ze spisu, který na Petra Placáka vedla
č. 2 (1997/98), s. 103-105. Státní bezpečnost / Připr. ... - In: Revolver

5156 Revue. - Roč. 39, (1999), s. 335-359.
NADACE Charty 77 : dvacet let / K vyd. připr. 5168
Jitka Uhdeová ; Předml. František Janouch. - 1. PLATIEL, Peter: Prag 1989 : Bericht eines
vyd. - Brno : Atlantis, 1998. - 130 s. Arztes. - In: Das Palais Lobkowicz / Hrg. Harald

5157 Salfellner ...[aj.]. - Praha, 1999. - 167 s. - S.
NODL, Martin - ZEMAN, Pavel: Listopad 1989 63-70.
jako historický problém. - In: Dějiny a 5169
současnost. - Roč. 19, č. 6 (1997), s. 32-33. PRÁŠEK, Jiří: Písek před 25 lety, aneb, Kronika

5158 roku 1974. - Písek : J & M, 1998. - 108 s.
OSOLSOBĚ, Ivo: Role divadla v sametové 5170
revoluci. - In: Divadelní revue. - Roč. 8, č. 1 REIMAN, Michal: Die deutsche Einheit und der
(1997), s. 78-81. tschechische Dissent. - In: Dissidenten, Präsi-

5159 denten und Gemüsehändler / Hrg. Doris
OTÁHAL, Milan: Einige Anmerkungen zum Liebermann ...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. - S.
Dissent in den tschechischen Ländern (1977- 211-216.



( 281 ) IV.F 1970–1989

5171 sametového nevidím. - In: Listy. - Roč. 29, č. 2
REIMAN, Michal: Poznámky o společenské (1999), s. 7.
situaci a disidenství minulých let. - In: 5183
Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - ŠITLER, Jiří: Cenzura v předlistopadovém
Praha, 1998. - 287 s. - S. 168-175. Československu. - In: Dějiny a současnost. -

5172 Roč. 20, č. 6 (1998), s. 33-38.
REJCHRT, Miloš: Samet: ano, ne? : Anketa : 5184
Příliš sametoví jsme sami na sebe. - In: Listy. - ŠMAHEL, František: Genauso haben wir es er-
Roč. 29, č. 5 (1999), s. 3. lebt... : Vorläufiger Rückblick auf die Ära der

5173 „Normalisierung“ vom August 1968 bis Novem-
REJŽEK, Jan: Agenturní svazky StB Úderník ber 1989. - In: Překračování hranic aneb Zpro-
a Kobra / Připr. ... - In: Revolver Revue. - Roč. středkovatel Bedřich Loewenstein = Grenzüber-
38, (1998), s. 314-345. schreitungen oder Der Vermittler Bedřich

5174 Loewenstein / K vyd. připr. Vilém Prečan
REJŽEK, Jan: O popáči za totáče aneb Ten ...[aj.]. - Praha ; Brno, 1999. - 367 s. -
chléb je tvůj i můj. - In: Revolver Revue. - Roč. S. 206-221.
23 (1993), s. 34-43. - 27 fotogr. 5185

5175 ŠTERN, Jan: Před deseti lety. - In: Listy. - Roč.
SAMETOVÁ čítanka 1989 : [sborník literatury, 26, č. 6 (1996), s. 46-48.
fotografií a kreseb inspirovaný něžnou 5186
revolucí]. - Praha : Melantrich, 1990. - 64 s., il. TICHÝ, Jiří: Od dubna do dubna. - 1. vyd. -

5176 Praha : Kovalam, 1998. - 171 s. - Některé eseje
SINGER, Miroslav: Studenti VŠE a listopad vyd. v samizdatu.
1989. - In: Acta Oeconomica Pragensia = Vě- 5187
decký sborník Vysoké školy ekonomické v TROJAN, Václav: Samet: ano, ne: Anketa : La-
Praze. - Roč. 7, č. 5, 80 let vysokého ciný koncept s dlouhodobými následky. - In:
ekonomického školství na území České Listy. - Roč. 29, č. 3 (1999), s. 7-8.
republiky (1999), s. 140- 147. 5188

5177 TŘI snídaně s François Mitterrandem = Trois
SLÁNSKÝ, Rudolf: Samet: ano, ne? : Anketa. - petits-déjeuners avec François Mitterrand /
In: Listy. - Roč. 29, č. 1 (1999), s. 5. Připr. Karel Srp. - Praha : Jazzová sekce, 1998. -

5178 123 s. : il.
SOVĚTSKÁ vojska v Československém [sic] 5189
vývoji 1968-1991 / Uspoř. Jindřich Pecka. - 1. TŮMA, Oldřich: Die Botschaftsgeschichte. - In:
vyd. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Das Palais Lobkowicz / Hrg. Harald Salfellner
1998. - 183 s. - (Studie-materiály-dokumenty ; ...[aj.]. - Praha, 1999. - 167 s. - S. 35-39.
Sv. 11) 5190

5179 TŮMA, Oldřich: The Czechoslovak Communist
SUK, Jiří - CUHRA, Jaroslav - KOUDELKA, Regime and the Polish Crisis, 1980-1981. - In:
František: Chronologie zániku komunistického Cold War International History Project Bulletin.
režimu v Československu 1985-1990 / Jiří Suk - Roč. 11, (1998), s. 60-76.
ve spolupr. s Jaroslavem Cuhrou a Františkem 5191
Koudelkou. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny TŮMA, Oldřich: Listopad 1989 po letech : In-
AV ČR, 1999. - 143 s. - (Sešity ÚSD ; Sv. 33) terpretační schémata konce komunistického

5180 režimu v Československu. - In: Historické
SUK, Jiří: Občanské fórum : listopad-prosinec studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha, 1998. -
1989. 1, Události ; 2, Dokumenty. - 1. vyd. - 287 s. - S. 217- 222.
Brno : Doplněk, 1997-1998. - 238 s. ; 328 s. - 5192
(Knihy- dokumenty) - Res. angl. TŮMA, Oldřich: So rar wie ein „Trabant“ : In

5181 der tschechischen Gesellschaft verblasst die
SZTOMPKA, Piotr: Pohled zpět : Rok 1989 Erinnerung an die DDR. - In: Zeitschrift des
jako kulturní a civilizační zlom. - In: Forschungsverbundes SED-Staat. - Č. 7 (1999),
Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 1 (1996), s. s. 24-29.
5-20. - Res. angl. 5193

5182 UHEREK, Zdeněk: Přesídlenci z území
ŠIMSA, Jan: Samet: ano, ne? : Anketa : Nic bývalého SSSR - řízená migrace. - In: Život a



( 282 ) IV.G  1990–1999

kultura etnických minorit a malých sociálních 5202
skupin. - Brno, 1996. - 149 s. - S. 103-109. - WNENDT, Werner: Der 30. September 1989. -
Akce: Život a kultura etnických minorit a In: Das Palais Lobkowicz / Hrg. Harald
malých sociálních skupin [Konference]. Brno. Salfellner ...[aj.]. - Praha, 1999. - 167 s. - S.
27.09.1995-28.09.1998. 19-30.

5194
UHEREK, Zdeněk: Die Umsiedler aus dem Te- Viz též 467, 485, 739, 828, 844, 901, 1144,
rritorium der ehemaligen UdSSR - eine 1167, 1187, 1195, 1204, 1208, 1209, 1212, 1226,
gesteuerte Migration. - In: Das Leben und die 1257, 1258, 1314, 1557, 1581, 1669, 1991, 1992,
Kultur der ethnischen Minderheiten und kleiner 2115, 2162, 2187, 2344, 2415, 2420, 2426, 2434,
Sozialgruppen. - Brno, 1996. - 166 s. - S. 2441, 2444, 2445, 2447, 2448, 2453, 2464, 2474,
115-123. - Akce: Život a kultura etnických 2478, 2505, 2521, 2530, 2531, 2532, 2542, 2546,
minorit a malých sociálních skupin 2558, 2562, 2582, 2590, 2609, 2617, 2618, 2629,
[Konference]. Brno. 27.09. 1995-28.09.1995. 2635, 2643, 2676, 2680, 2695, 2719, 2730, 2735,

5195 2737, 2746, 2759, 2767, 2769, 2770, 2775, 2776,
VANČURA, Jiří: Dědictví Charty, stín 2783, 2789, 2791, 2793, 2798, 2809, 2814, 2821,
anticharty. - In: Listy. - Roč. 27, č. 1 (1997), s. 2825, 2827, 2838, 2845, 2846, 2870, 2898, 2901,
3-7. 2905, 2909, 2911, 2913, 2916, 2922, 2925, 2938,

5196 2945, 2946, 2952, 2953, 2960, 2962, 2981, 2984,
VANĚK, Miroslav: Ekologické hnutí v českých 2985, 2996, 2997, 3015, 3016, 3018, 3035, 3046,
zemích v letech 1969-1989. - In: 3047, 3057, 3058, 3072, 3080, 3088, 3093, 3094,
Československo po sovětské okupaci 1968. - 3098, 3099, 3109, 3111, 3120, 3121, 3126, 3129,
Olomouc, 1997. - 42 s. - S. 37-42. - Akce: 3133, 3134, 3135, 3140, 3142, 3158, 3161, 3175,
Československo po sovětské okupaci 1968 3199, 3217, 3229, 3232, 3234, 3238, 3239, 3252,
[Seminář]. Olomouc. 21.11.1996. 3262, 3266, 3268, 3271, 3272, 3278, 3285, 3294,

5197 3311, 3337, 3338, 3340, 3346, 3357, 3370, 3383,
VANĚK, Miroslav: Nedalo se tady dýchat : 3407, 4926, 4959, 4991, 4999, 5001, 5005, 5006,
Ekologie v českých zemích v letech 1968 až 5014, 5015, 5020, 5040, 5044, 5046, 5047, 5048,
1989. - Praha : Maxdorf, 1996. - 170 s. : fotogr. - 5056, 5057, 5058, 5067, 5069, 5071, 5078, 5080,
(Historia Nova ; Sv. 9) 5083, 5084, 5303, 5612, 6524, 6540, 6557, 6576,

5198 6629, 6630, 7174, 7240, 7275, 7442, 7443, 7762,
VANĚK, Miroslav: Pozadí listopadových 7797, 7804, 7805, 7836, 7869, 7870, 7878, 7903
událostí roku 1989 v Plzni. - In: Západočeský
historický sborník. - Roč. 2, (1996), s. 83-86. -
Akce: Kultura, historie a současnost Plzně
[Mezinárodní konference]. Plzeň.
03.05.1995-04.05.1995.

5199
VÉVODA, Rudolf: Brněnské studenstvo v po-
slední fázi totalitního režimu : Příběh Revue 88.
- In: Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. -
Praha, 1998. - 287 s. - S. 233-259.

5200
VLASÁK, Vladimír - ŠEVELA, Vladimír: Die
Plastic People of the Universe stehen mehr auf
Clubräume als auf grosse Hallen / Aus dem
Tschech. übers. v. Mira Sonnenschein. - In:
Horch und Guck. - Roč. 7, č. 22 (1998), s. 54. -
Publ. in Mladá Fronta (3.11.1997).

5201
VÝBOR na obranu nespravedlivě stíhaných /
Připr. Petruška Šustrová ; Přisp. Anna Šabatová,
Jarmila Bělíková, Zbyněk Hejda, Václav Malý,
Andrej Stankovič. - In: Revolver Revue. - Roč.
33, (1997), s. 325-351.

IV.G 1990)1999

5203
ADAMČÍK, Stanislav: Regionalistika,
regionální politika a veřejná správa. - Opava :
Slezská univ., 1997. - 117 s.

5204
ALLTAG in Jablonec 1994 = Všední den v Ja-
blonci roku 1994 : vom „Neusiedlergrenzland“
zur Euroregion : sozialanthropologische
Feldforschungen in der tschechischen Kleinstadt
Jablonec / Hrg. Birgit Müller, Zdeněk Uherek. -
Wien : Verein Internationales
Forschungszentrum Kulturwissenschaften,
1996. - 203, 173 s.

5205
AMBROS, Pavel: Kam směřuje česká katolická
církev? : teologie obnovy místní církve v
Čechách a na Moravě, její základní pastorační
postoje a orientace pro třetí tisíciletí. - 1. vyd. -
Velehrad : Refugium, 1999. - 370 s. - (Současné
otázky ; 11)



( 283 ) IV.G  1990–1999

5206 der Tschechischen Republik. - In: Dissidenten,
ANALÝZA makroekonomického vývoje České Präsidenten und Gemüsehändler / Hrg. Doris
republiky v roce 1996 a prognóza na léta 1997 a Liebermann ...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. -
1998. - Praha : Český statistický úřad, 1997. - 97 S. 192-197. - Vortrag in der Gauck-Behörde am
s. - (Zprávy a rozbory. Řada 1 ; 3) 7. November 1996.

5207 5216
ANDRLE, Alois - SRB, Vladimír: Územní BERAN, Pavel - SUČEK, Pavel - TOMÍČEK,
rozložení obyvatelstva podle náboženského Rudolf: Ukončení těžby a úpravy Sn, W rud na
vyznání v České republice 1991. - In: Slezský závodě Stannum, Rudné doly Příbram s.p. k
sborník. - Roč. 96, č. 2 (1998), s. 129-140. - Res. lednu 1991. - Sokolov : Okresní muzeum, 1996.
angl.: The Territorial Extenting of Inhabitants - 47 s.
by Religious Denomination in Czech Republic 5217
1991. BEZPEČNOSTNÍ politika České republiky :

5208 Závěrečná zpráva z výzkumného projektu / Odp.
ANTOŠ, Petr: Volby 98'... A co dál : pohled do red. Růžena Skálová. - 1. vyd. - Praha : Ústav
politického zákulisí právě skončených voleb. - mezinárodních vztahů, 1996. - 159 s.
1. vyd. - Praha : Duel, 1998. - 94 s. : fotogr. - 5218
(Akta ; Sv. 16) BEZPEČNOSTNÍ strategie České republiky. -

5209 Praha : Min. zahraničních věcí ČR, 1999. - 16 s.
BALÁŽOVÁ, Jarmila: Romská média a 5219
novináři. - In: Demografie. - Roč. 40, č. 3 BLASKO, Bedřich: Bourání dějin hlavního
(1998), s. 182- 185. města : Jak je to v Praze s ochranou památek. -

5210 In: Nová Přítomnost. - Č. 5 (1998), s. 20-21.
BARŠA, Pavel: [Strategie sociální transformace 5220
české společnosti a jejich úspěšnost v parla- BLAŽEK, Bohuslav: Problémy a výhledy
mentních volbách 1996]. - In: Politologický českého venkova : [Statě z let 1990-1997]. -
časopis. - Roč. 4, č. 2 (1997), s. 185-188. - Rec. Libčeves : Škola obnovy venkova, 1997. - 84 s.
na : Strategie sociální transformace české 5221
společnosti a jejich úspěšnost v parlamentních BLAŽEK, Jiří - KOSTELECKÝ, Tomáš:
volbách 1996 / Pavel Machonin, Pavlína Geografická analýza výsledků parlamentních
Šťastnová, Aleš Kroupa, Alice Glasová. - Brno : voleb v roce 1990. - In: Sborník České
Doplněk, 1996. - 134 s. geografické společnosti. - Roč. 96, č. 1 (1991),

5211 s. 1-14. - 5 obr., 11 tab. - Res. angl.
BAUER, Jan: Kdo za nás rozhoduje?. - 1. vyd. - 5222
Praha : Saga, 1998. - 223 s. : fotogr. BLÍŽKOVSKÝ, Bohumír: Glosy k příčinám

5212 a důsledkům druhého dělení Československa. -
BAYER, Ivo - KABELE, Jiří: Politische Kultur In: Českoslovenství - středoevropanství -
der Tschechischen Republik und ihre Transfor- evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. -
mation. - Köln : Bundesinstitut für ostwissen- S. 507-522. - Akce: Českoslovenství -
schaftliche und internationale Studien, 1996. - středoevropanství - evropanství [Odborná
30 s. - (Berichte des BIOst ; 40/1996) - Res. mezinárodní konference]. Luhačovice.
amgl. 25.08.1997-26.08.1997.

5213 5223
BAZAC-BILLAUD, Laurent: Sociální dopad BLÍŽKOVSKÝ, Bohumír: Jde o kontinuitu
privatizace bytů na sídlištích : příklad Prahy 13. dobrého. - In: Českoslovenství -
- In: Původní a noví vlastníci / Ed. Anne Olivier středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
...[aj.]. - Praha, 1996. - 272 s. - S. 137-152 - Brno, 1998. - 536 s. - S. 449-457. - Akce:
Akce: Původní a noví vlastníci [Kolokvium]. Českoslovenství - středoevropanství -
Praha. 21.03.1996-22.03.1996. evropanství [Odborná mezinárodní konference].

5214 Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997.
BEDNÁŘ, Roman: Povodňové škody na 5224
mostech a silnicích v okresech Šumperk a BORÁK, Mečislav: Problémy polské menšiny
Jeseník. - In: Severní Morava. - Roč. 75, (1998), v ČR v 90. letech. - In: Národnostní menšiny
s. 31-42. a majoritní společnost v České republice a v ze-

5215 mích střední Evropy v 90. letech XX. století. -
BENDA, Václav: Vergangenheitsbewältigung in Opava, 1998. - 312 s. - S. 230-241. - Res. něm.:



( 284 ) IV.G  1990–1999

Die Probleme der polnischen Minderheit in der 5234
Tschechischen Republik in den 90. Jahren. - BÚTORA, Martin: The Dissolution of Czecho-
Akce: Národnostní menšiny a majoritní Slovakia : An unexpected Christmas Present. -
společnost v České republice a v zemích střední In: Grappling with Democracy / Ed. Elźbieta
Evropy v 90. letech XX. století [Mezinárodní Matynia. - Praha, 1996. - 298 s. - S. 218-221.
vědecká konference]. Opava. 5235
13.10.1998-14.10.1998. BYSTROV, Vladimír: Výbor „Oni byli první“. -

5225 In: Za svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav
BRATINKA, Pavel: Evropská integrace. - In: Cuhra. - Praha, 1999. - 333 s. - S. 190-191.
K Evropské unii : Dokumenty a komentáře. - 5236
Praha, 1996. - 71 s. - S. 17-22. CATTAN, Nadine - GRASLAND, Claude -

5226 ŘEHÁK, Stanislav: Migration Flows between
BROKL, Lubomír: Parlamentní volby 1996. - the Czech and Slovak Republics : Which Form
In: Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 4 (1996), of Transition? - In: Central Europe after the Fall
s. 389-406. - Res. angl. of the Iron Curtain / Eds. Francis W. Carter

5227 ...[aj.]. - Frankfurt a.M. ; Berlin, 1996. - 345 s. -
BROKL, Lubomír - MANSFELDOVÁ, Zdenka S. 319- 336.
- KROUPA, Aleš: Poslanci prvního českého 5237
parlamentu (1992-96). - Praha : Sociologický CÍSAŘ, Čestmír: Československo v Radě
ústav AV ČR, 1998. - 89 s. Evropy (1991-1992). - In: Českoslovenství -

5228 středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
BROKLOVÁ, Eva: Historical Roots for the Brno, 1998. - 536 s. - S. 236-245. - Akce:
Restoration of Democracy in Czechoslovakia. - Českoslovenství - středoevropanství -
In: The 1990 Election to the Czechoslovakian evropanství [Odborná mezinárodní konference].
Federal Assembly / Ed. I. Gabal. - Berlin, 1996. Luhačovice. 25.08.1997- 26.08.1997.
- S. 25- 51. 5238

5229 CZAP, Jerzy: Polský kulturně osvětový svaz
BROKLOVÁ, Eva: Zažíváme epochu obecného v letech 1989-1997. - In: Slezský sborník. - Roč.
znechucení? - In: Trend. - Roč. 4, č. 1 (1997), 96, č. 1 (1998), s. 53-56.
s. 19-20. 5239

5230 ČERMÁK, Miloš - SOTONA, Jan: Klaus je mr-
BUBÍLKOVÁ, Zuzana - ŠIMEK, Miloslav: tev, ať žije Klaus : pohled do zákulisí vysoké
Politici nevyhynou : ale snažit se o to musíme / politiky. - 1. vyd. - Praha : Duel, 1997. - 102 s. :
Il. Michal Hrdý. - 1. vyd. - Praha : M. fotogr.
Švarc-Šulc, 1997. - 282 s. 5240

5231 ČERNÍK, Miloslav: Místní správa a samospráva
BUBÍLKOVÁ, Zuzana - ŠIMEK, Miloslav: v České republice. - In: Demokracie a ústavnost
Politická kámasútra aneb Polibte si preference / / Uspoř. Jiří Kunc. - Praha, 1996. - 263 s. - S.
Il. Michal Hrdý. - 1. vyd. - Praha : Šulc a spol., 171- 178.
1998. - 269 s. 5241

5232 ČERVINKA, Jan: Změny techniky a technologií
BUBÍLKOVÁ, Zuzana - ŠIMEK, Miloslav: Po- po restrukturalizace zemědělství v České repu-
litická záchytka aneb S politiky do němoty / Il. blice. - In: České a slovenské zemědělství na
Michal Hrdý. - 1. vyd. - Praha : Šulc a spol., přelomu tisíciletí. - Luhačovice, 1997. - 204 s. -
1999. - 283 s. : il. S. 17-25. - Akce: České a slovenské zemědělství

5232a na přelomu tisíciletí [Konference]. Luhačovice.
BUGGE, Peter: České vnímání perspektivy 26.09.1997.
členství v EU : Havel vs. Klaus. - In: 5242
Politologická revue. - Roč. 4, č. 2 (1998), s. ČESKÁ zahraniční politika : Česká republika
76-110. - Res. angl.: Czech Perceptions of the v Radě bezpečnosti OSN 1994-1995 / Ed. Karel
Perspective of EU Membership. Krátký. - Praha : Ústav mezinárodních vztahů,

5233 1997. - 109 s.
BUŠTÍKOVÁ, Lenka: Známosti osobností 5243
lokální politiky. - Praha : Sociologický ústav ČESKÁ zahraniční politika : úvahy o prioritách
AV ČR, 1999. - 65 s. - (Pracovní texty ; 3/99) / Ed. Václav Kotyk. - Praha : Ústav

mezinárodních vztahů, 1996.



( 285 ) IV.G  1990–1999

5244 of National Minorities in the South Bohemian
ČESKÉ školství a svět : pohled na školství v Region after 1989. - Akce: Národnostní menšiny
ukazatelích OECD 1998 : základní srovnání a a majoritní společnost v České republice a v ze-
trendy / Ed. Lubomír Kotačka. - Praha : Ústav mích střední Evropy v 90. letech XX. století
pro informace ve vzdělávání, 1999. - 32 s. [Mezinárodní vědecká konference]. Opava.

5245 13.10. 1998-14.10.1998.
ČICHOŇ, Milan: Financování politických stran. 5255
- In: Politologický časopis. - Roč. 5, č. 2 (1998), DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra - KUNC, Jiří: The
s. 161-170. - Res. angl.: Financing policy of the Czech Party System and its Dynamics. - In:
political parties. Grappling with Democracy / Ed. Elźbieta

5246 Matynia. - Praha, 1996. - 298 s. - S. 159-166.
ČUTKOVÁ, Jindra: Vývoj úspor a finančních 5256
aktivit domácností v letech 1993-1998. - Praha : DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra: Čechy nejen
Česká národní banka, 1999. - 57 s. Čechům : O radikální pravici jako produktu

5247 současné společnosti. - In: Listy. - Roč. 28, č. 2
DAVID, Roman: Glosa k financování (1998), s. 78-82.
politických stran. - In: Politologický časopis. - 5257
Roč. 4, č. 2 (1997), s. 169-171. DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra - KUNC, Jiří: Krize

5248 naší pravice. - In: Nová Přítomnost. - Č. 1
DAVID, Roman: Stabilita menšinové vlády v ú- (1998), s. 19-20.
stavním systému ČR na pozadí situace z 5258
přelomu let 1997-1998. - In: Politologický DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra: S rolemi divno hrát
časopis. - Roč. 5, č. 3 (1998), s. 244-264. - Res. : Ještě k zamyšlení nad protihradní kampaní. -
angl.: The Stability of Government in the In: Listy. - Roč. 29, č. 3 (1999), s. 23-25.
Constitutional System of Czech Republic. 5259

5249 DVOŘÁKOVÁ, Vladimíra - KUNC, Jiří: Zrod
DĚDEK, Oldřich: The break-up of Czechoslo- českého stranického systému. - In: Krystalizace
vakia : an in-depth economic analysis / ...[aj.]. - struktury politických stran v České republice po
Aldershot : Avebury, 1996. - xi, 208 s. roce 1989 / Uspoř. Vladimíra Dvořáková ...[aj.].

5250 - Praha, 1996. - 127 s. - S. 55-63. - Res. angl. -
DĚDEK, Oldřich: Ekonomické aspekty zániku Akce: Krystalizace struktury politických stran
Československa : příklad kulturního rozchodu v České republice po roce 1989 [Vědecká konfe-
národů. - Praha : Fortuna, 1997. - 207 s. rence]. Praha. 21.09.1995-22.09.1995.

5251 5260
DEMOKRATICKÁ kontrola bezpečnostní poli- ECONOMIC Change and Change in Well-being
tiky a ozbrojených sil / Zprac. Otto Pick, Š. in the Czech Republic, with Comparisons
Sarvaš, S. Stach. - Praha : Ústav mezinárodních to Married Women in the United States /
vztahů, 1996. - 37 s. - (Studijní sešity) Frederick O. Lorenz, Josef Hraba, Rand D.

5252 Conger, Zdenka Pechačová. - In: Czech
DEVAUX, Sandrine: Znovuvytvoření českého Sociological Review. - Roč. 4, č. 1 (1996), s.
sektoru neziskových organizací : logika aktérů 43-62.
a transformace struktur. - In: Vznikání demokra- 5261
tické praxe v České republice. - Praha, 1999. - EICHLER, Jan: Možnosti a perspektivy bezpeč-
124 s. - S. 67-73. nosti ČR. - Praha : Ústav mezinárodních vztahů,

5253 1998. - 116 s.
DOUCHA, Tomáš: Vývoj agrárního sektoru ČR 5262
v období 1989-1997 : informační studie. - Praha EICHWEDE, Wolfgang: Widersprüche in der
: Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky, Rekonstruktion von Bürgergesellschaften in
1998. - 54, [34] s. Osteuropa. - In: Occursus - Setkání - Begegnung

5254 / Ed. Zdeněk Pousta ...[aj.]. - Praha, 1996. - 220
DVOŘÁK, Jiří: K problematice národnostních s. - S. 80-97.
menšin na území Jihočeského regionu po roce 5263
1989. - In: Národnostní menšiny a majoritní ERHART, Rudolf: Versäumnisse der tschechi-
společnost v České republice a v zemích střední schen und sudetendeutschen Politik seit der
Evropy v 90. letech XX. století. - Opava, 1998. - Wende von 1989. - In: Češi a Němci cestou dia-
312 s. - S. 242-248. - Res. angl.: On the Problem logu = Deutsche und Tschechen Weg des



( 286 ) IV.G  1990–1999

Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 193-198. - České republice (1989-1992) in: Politologický
Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche časopis, roč. 4, č. 1 (1997), s. 104-126.
und Tschechen Weg des Dialogs [5. 5271
sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996. FIBICH, Jindřich: Problémy transformace stra-

5264 nické mentality v Německu a u nás. - In:
ERHART, Rudolf: Zameškání české a sudetoně- Krystalizace struktury politických stran v České
mecké politiky po převratu v roce 1989. - In: republice po roce 1989 / Uspoř. Vladimíra
Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche und Dvořáková ...[aj.]. - Praha, 1996. - 127 s. - S.
Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - 87-94. - Akce: Krystalizace struktury
259 s. - S. 189-193. - Akce: Češi a Němci cestou politických stran v České republice po roce
dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des 1989 [Vědecká konference]. Praha. 21.09.
Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. 1995-22.09.1995.
29.03.1996-31.03.1996. 5272

5265 FIBICH, Jindřich: Transforming Party
FIALA, Petr - MAREŠ, Miroslav: Mentality in Germany and in the Czech
Konstituování systému politických stran v Republic. - In: Perspectives. - Roč. 6/7, (1996),
České republice (1989-1992). - In: Politologický s. 129-135.
časopis. - Roč. 4, č. 1 (1997), s. 104-126. - 5273
Pokrač.: Vývoj systému politických stran v FILIP, Jan: Volební právo ČR z hlediska zkuše-
České republice (1992-1996) in: Politologický ností voleb do poslanecké sněmovny. - In:
časopis, roč. 4, č. 3 (1997), s. 305-316. Právní a politologické problémy voleb / Uspoř.

5266 Vojtěch Šimíček. - Brno, 1997. - 117 s. - S.
FIALA, Petr - MAREŠ, Miroslav: KSČM a koa- 9-22. - Akce: Volební rok 1996 [Konference].
lice Levý blok : Formování české levice a Brno. 25.09. 1996.
otázka transformace komunistické strany. - In: 5274
Politologický časopis. - Roč. 6, č. 2 (1999), s. FINANCOVÁNÍ politických stran v České
183-206. - Res. angl.: The KSČM and the republice / Ed. Vojtěch Šimíček. - Brno :
Coalition Left Bloc. Masarykova univ., 1998. - 94 s.

5267 5275
FIALA, Petr - MAREŠ, Miroslav: Politika FORMÁNEK, Václav: Transformace uhelného
životního prostředí a politické strany v ČR : průmyslu v OKR do nových ekonomických pod-
Vývoj koncepce politiky životního prostředí v mínek. - In: Ostrava. - Roč. 18, (1997), s. 7-45.
programatice českých politických stran v letech 5276
1992-1996. - In: Politologický časopis. - Roč. 4, FREIOVÁ, Michaela: Uprchlická otázka a my. -
č. 1 (1997), s. 3-38. - Res. angl. Praha : Občanský institut, 1993. - 43 s. - (Studie

5268 OI ; Č. 3)
FIALA, Petr - MAREŠ, Miroslav: Programatika 5277
politických stran. - In: Politologický časopis. - FRIČ, Pavel: Stát a neziskový sektor v ČR. - In:
Roč. 5, č. 1 (1998), s. 5-20. - Res. angl.: Pro- Vznikání demokratické praxe v České republice.
grammatic of Political Parties. - Praha, 1999. - 124 s. - S. 47-58.

5269 5278
FIALA, Petr - PŠEJA, Pavel: Vývoj organizační FRIČ, Pavol: Korupce na český způsob / ... a
struktury českých politických stran po listopadu kol. - 1. vyd. - Praha : G+G, 1999. - 302 s. - (Zde
1989 : K problematice vlivu a nyní)
politicko-kulturních a sociálních faktorů na 5279
vytváření formální stranicko-politické FRIŠTENSKÁ, Hana - SULITKA, Andrej: Die
organizace. - In: Politologický časopis. - Roč. 5, Minderheitenpolitik der Tschechischen
č. 4 (1998), s. 419-430. - Res. angl.: The Republik unter besonderer Berücksichtigung der
development of the organizational structure of deutschen Volksgruppe. - In: Češi a Němci
the Czech political parties after November 1989. cestou dialogu = Deutsche und Tschechen Weg

5270 des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 71-76. -
FIALA, Petr - MAREŠ, Miroslav: Vývoj Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche
systému politických stran v České republice und Tschechen Weg des Dialogs [5.
(1992-1996). - In: Politologický časopis. - Roč. sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996.
4, č. 3 (1997), s. 305-316. - Navaz. na: 5280
Konstituování systému politických stran v FRIŠTENSKÁ, Hana - SULITKA, Andrej: Ná-



( 287 ) IV.G  1990–1999

rodnostní politika České republiky se zřetelem 5290
k německé národnostní menšině. - In: Češi HALÍK, Tomáš: Die Kirche in der postkommu-
a Němci cestou dialogu = Deutsche und nistischen Gesellschaft. - In: Gemeinsame Wege
Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - getrennte Wege. - Praha, 1996. - 96 s. - S. 37-47.
259 s. - S. 68-71. - Akce: Češi a Němci cestou (Středoevropské perspektivy ; 4) - Akce: Bu-
dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des doucnost vztahů mezi státem a církvemi [Mezi-
Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. národní konference]. Praha. 06.09.1996-
29.03.1996-31.03.1996. 07.09.1996.

5281 5291
GERLOCH, Aleš: Úvahy povolební (a předvo- HALOUSEK, Jiří: Medien in der Tschechischen
lební). - In: Právní a politologické problémy Republik. - In: Transformationsprozesse in den
voleb / Uspoř. Vojtěch Šimíček. - Brno, 1997. - Staaten Ostmitteleuropas 1989-1995 / Hrg. Hans
117 s. - S. 90-97. - Akce: Volební rok 1996 Süssmuth. - Baden-Baden, 1998. - 489 s. - S.
[Konference]. Brno. 25.09.1996. 286- 296 - Akce: Transformationsprozesse in

5282 den Staaten Ostmitteleuropas 1989-1995 [8.
GERLOCH, Aleš: Volební zákon a volby 1996. Leutherheider Forum]. Düsseldorf. 13.12.1995-
- In: Krystalizace struktury politických stran v 16.12.1995.
České republice po roce 1989 / Uspoř. 5292
Vladimíra Dvořáková ...[aj.]. - Praha, 1996. - HALUKOVÁ, Jana: Občanská sdružení a
127 s. - S. 115- 122. - Res. angl. - Akce: instituce slovenské národnostní menšiny a
Krystalizace struktury politických stran v České kulturní aktivity Klubu slovenské kultury v ČR.
republice po roce 1989 [Vědecká konference]. - In: Národnostní menšiny a majoritní
Praha. 21.09.1995- 22.09.1995. společnost v České republice a v zemích střední

5283 Evropy v 90. letech XX. století. - Opava, 1998. -
GÍMEŠ, Emil: Koniec Československa, jeho 312 s. - S. 130-135. - Res. angl.: The Civil
historická a politologická reflexia. - In: Slezský Associations and Institutes of Slovak National
sborník. - Roč. 95, č. 1/2 (1997), s. 91-94. - Res. Minority and Cultural Activities of Club of
angl. - Akce: Etnika v pohybu II [Mezinárodní Slovak Culture in Czech Republic. - Akce:
konference]. Opava. 22.10.1996-23.10.1996. Národnostní menšiny a majoritní společnost

5284 v České republice a v zemích střední Evropy v
GOTHARD, Vladimír - LOUCKÁ, Milada: 90. letech XX. století [Mezinárodní vědecká
Nové stejnokroje v Armádě České republiky. - konference]. Opava. 13.10.1998-14.10.1998.
Praha : Min. obrany ČR, 1996. - 48 s. 5293

5285 HANDL, Vladimír: Die tschechisch-deutsche
GROSS, Stanislav: Mít vizi, jak bude líp. - 1. Erklärung von 1997 : Politisches Ende eines
vyd. - Praha : Duel, 1998. - 75 s. schwierigen historischen Kapitels? - In:

5286 WeltTrends. - Č. 19 (1998), s. 9-26.
HABERLOVÁ, Věra: Období 1992-1996 v 5294
datech veřejného mínění. - In: Sociologický HANŠPACH, D.: Political, Organizational and
časopis. - Roč. 33, č. 1 (1997), s. 87-98. - Res. Policy Transformation at the Municipal Level :
angl. The Case of Liberec. - Praha : Sociologický

5287 ústav AV ČR, 1997. - 40 s. - (Working Papers ;
HÁJEK, Miloš: Podruhé v Bohumíně. - In: 97:1)
Listy. - Roč. 27, č. 3 (1997), s. 38-40. 5295

5288 HARTL, Jan - HUK, Jaroslav - HABERLOVÁ,
HALADA, Andrej: Český film devadesátých let Věra: Česká společnost 1998. - 1. vyd. - Praha :
: Od Tankového praporu ke Koljovi. - Praha : Management Press, 1999. - 103 s.
Lidové noviny, 1997. - 237 s. : fotogr. 5296

5289 HAŠEK, Michal: Komunální volby 1998. - In:
HALÍK, Tomáš: Církev v postkomunistické Politologický časopis. - Roč. 6, č. 2 (1999),
společnosti. - In: Společné cesty oddělené cesty. s. 225- 230.
- Praha, 1996. - 83 s. - S. 33-40. - Akce: Budouc- 5297
nost vztahů mezi státem a církvemi [Meziná- HAUNER, Milan: Metamorfózy Čech a střední
rodní konference]. Praha. 06.09.1996- Evropy : Historikovy úvahy o rozpadu Česko-
07.09.1996. slovenska a tzv. německé otázce. - In: Acta con-

temporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha,



( 288 ) IV.G  1990–1999

1998. - 468 s. - S. 59-79. 5308
5298 HRUBÝ, Karel: Útok na duši národa : Co ještě

HAVELKA, Miloš: The Czech Transformation - zbývá z „padesátých“ let? - In: Nová
The Universal and the Particular. - In: Czech Přítomnost. - Č. 10 (1998), s. 17-19.
Sociological Review. - Roč. 5, č. 1 (1997), s. 73- 5309
78. HUMAN Development Report : Czech Republic

5299 1996. - 1st ed. - Praha : Faculty of Science
HAVELKA, Miloš: Der gesellschaftliche Charles University, 1996. - 91 s.
Wandel in der Tschechischen Republik. - In: 5310
Transformationsprozesse in den Staaten Ost- CHLÁDKOVÁ, Ludmila: Působení na mladou
mitteleuropas 1989-1995 / Hrg. Hans Süssmuth. generaci. - In: Češi v nacistických
- Baden-Baden, 1998. - 489 s. - S. 246-255. - koncentračních táborech, káznicích a věznicích /
Akce: Transformationsprozesse in den Staaten Uspoř. Miloslav Moulis. - Praha, 1996. - 93 s. -
Ostmitteleuropas 1989-1995 [8. Leutherheider S. 89-93. - Akce: Češi v nacistických
Forum]. Düsseldorf. 13.12.1995-16.12.1995. koncentračních táborech, káznicích a věznicích

5300 [Vědecká konference]. Praha.
HOFHANZL, Čestmír: Komunismus v nás. - In: 19.09.1996-20.09.1996.
Za svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav 5311
Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. - S. IRMANOVÁ, Eva: [Csehszlovákai szétválasztá-
218-227. sa]. - In: Slovanský přehled. - Roč. 34, č. 3

5301 (1998), s. 310-313. - Rec. na : Csehszlovákai
HOLÁŇ, Vilém: K otázce evropské integrace. - szétválasztása : Egy föderációs kísérlet kudarca
In: K Evropské unii : Dokumenty a komentáře. - [Rozpad Československa : Nezdar jednoho
Praha, 1996. - 71 s. - S. 13-16. pokusu o federaci] / Judit Hamberger. -

5302 Budapest : Teleki László Alapítvány, 1997. -
HOLÝ, Ladislav: The little Czech and the great 193 s.
Czech nation : national identity and the post- 5312
communist transformation of society / Ladislav JANDA, Jaroslav - EICHLER, Jan - FUČÍK, Jo-
Holy. - Cambridge : Cambridge Univ. Press, sef: The Security Policy of the Czech Republic /
1996. - x, 226 s. Připr. ... ; Engl. transl. by Ruth Tosková. - Praha

5303 : Ústav mezinárodních vztahů, 1997. - 103 s.
HOMOLÁČ, Jiří: A ta černá kronika. - Brno : 5313
Doplněk, 1998. - 171 s. - Rozbory novinových JAŘAB, Jan: Kritika, nebo davový syndrom? :
čánků v let 1988-1996. Zamyšlení nad protihradní kampaní. - In: Listy.

5304 - Roč. 29, č. 2 (1999), s. 3-5.
HRABA, Joseph - PECHAČOVÁ, Zdeňka - 5314
LORENZ, Frederick O.: Deset rodin po 10 JELÍNEK, Tomáš - SCHNEIDER, Ondřej: Dů-
letech : 1989-1999 / Předml. Jiří Večerník. - 1. chodová reforma v ČR - miliardy jsou ve hře. -
vyd. - Praha : Academia, 1999. - 134 s. Praha : Občanský institut, 1997. - 11 s. -

5305 (Bulletin OI ; Č. 70)
HRABA, Joseph - MCCUTCHEON, Allan L. - 5315
VEČERNÍK, Jiří: Životní šance mužů a žen v JEŘÁBEK, Milan: Individuální kontakty
období transformace : Srovnání České a obyvatel na česko-německé hranici. - Praha :
Slovenské republiky. - In: Sociologický časopis. Sociologický ústav AV ČR, 1996. - 46 s. -
- Roč. 33, č. 4 (1997), s. 405-421. - Res. angl. (Working Papers ; 96:11)

5306 5316
HRSTKOVÁ, Hana: Unterricht der Gemein- JEŘÁBEK, Milan - JEŽEK, J. -
schaftskunde in der Tschechischen Republik. - ŠINDELÁŘOVÁ, E.: Průmyslové podniky se
In: Politika, politologie, vzdělávání = Politik, zahraničním kapitálem v česko-německém
Politikwissenschaft, Bildung / Uspoř. Ludomír pohraničí. - Praha : Sociologický ústav AV ČR,
Kocourek ...[aj.]. - Ústí n.Labem, 1996. - 212 s. - 1997. - 52 s. - (Working Papers ; 97:2)
S. 196- 201. - Res. čes.: Občanská výchova v 5317
České republice. JEŘÁBEK, Milan: Přeshraniční aktivity

5307 obyvatel na česko-německé hranici. - In: Kdo
HRUBÝ, Karel: To hlavní je v mlhách. - In: žije v pohraničí. - Ústí n.Labem, 1996. - 129 s. -
Listy. - Roč. 27, č. 2 (1997), s. 28-33. S. 77-100.



( 289 ) IV.G  1990–1999

5318 5329
JEŽEK, Tomáš: Privatizacijata v Čechija i Slo- KALINOVÁ, Lenka: Sociální politika při trans-
vakija / ... [aj.]. - 1vo izd. v sveta. - Burgas : formaci čs. ekonomiky. - In: Acta Oeconomica
Delfin Pres, 1995. - 208 s. - (Ekspresno izdanie) Pragensia. - Č. 1 (1991).

5319 5330
JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Česká pravice a sociální KALINOVÁ, Lenka: Základní otázky sociální
stát. - In: Listy. - Roč. 26, č. 4 (1996), s. 51-55. transformace. - In: Transformace české společ-

5320 nosti 1989-1995 / Vlasta Šafaříková ...[aj.]. -
JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Čím strádala stará, co čeká Brno, 1996. - 299 s. - S. 222-248. - Res. angl.
novou Sněmovnu. - In: Listy. - Roč. 28, č. 3 5331
(1998), s. 36-38. KALNÝ, Mojmír: Církevní majetek a restituce.

5321 - Praha : Občanský institut, 1995. - 28 s. -
JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Jak snadno vznikají legen- (Studie OI ; Č. 7)
dy. - In: Listy. - Roč. 26, č. 2 (1996), s. 40-46. 5332

5322 KALVODA, Josef: O politických stranách. - In:
JIČÍNSKÝ, Zdeněk: K ústavně-politické situaci Nedělní hlasatel. - (prosinec 1996).
v ČR a SR. - In: Listy. - Roč. 26, č. 3 (1996), 5333
s. 45-49. KAŠPAROVÁ, Kateřina: Zakázané elity. - 1.

5323 vyd. - Praha : Formát, 1999. - 347 s. : fotogr.
JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Politická publicistika a 5334
reálná politika. - In: Listy. - Roč. 27, č. 3 (1997), KAVAN, Jan: Spravedlnost s náhubkem / Z
s. 41- 43. angl. orig. přel. Hana Klimešová. - 1. vyd. -

5324 Brno : Doplněk, 1996. - 62 s. : fotogr.
JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Politický fenomén OF a 5335
problémy jeho působení. - In: Krystalizace KAVAN, Jan: Zahraniční politika České repu-
struktury politických stran v České republice po bliky. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, č. 9
roce 1989 / Uspoř. Vladimíra Dvořáková ...[aj.]. (1998), s. 4-6.
- Praha, 1996. - 127 s. - S. 64-69. - Akce: 5336
Krystalizace struktury politických stran v České KDO žije v pohraničí : Česká část česko-němec-
republice po roce 1989 [Vědecká konference]. kého pohraničí v procesech společenské
Praha. 21.09. 1995-22.09.1995. transformace a evropské integrace / František

5325 Zich, Václav Houžvička, Milan Jeřábek, Quido
JIČINSKÝ, Zdeněk - ŠKALOUD, Jan: Transfor- Kastner. - Ústí n.Labem : Sociologický ústav
mace politického systému k demokracii. - In: AV ČR, 1996. - 129 s.
Transformace české společnosti 1989-1995 / 5337
Vlasta Šafaříková ...[aj.]. - Brno, 1996. - 299 s. - KHOL, Radek: Mezinárodní organizace a Česká
S. 50-113. - Res. angl. republika. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22,

5326 č. 4 (1998), s. 4-6.
JÍLKOVÁ, Jiřina: Die Entwicklung der 5338
Wirtschaft in der Tschechischen Republik : KLAUS, Václav: Renaissance : the rebirth of
Tendenzen der Jahre 1990-1996. - In: liberty in the heart of Europe. - Washington :
Transformationsprozesse in den Staaten Cato Institute, 1997. - xv, 177 s.
Ostmitteleuropas 1989-1995 / Hrg. Hans 5339
Süssmuth. - Baden-Baden, 1998. - 489 s. - S. KLAUS, Václav: Tschechische Transformation
272-285. - Akce: Transformationsprozesse in und europäische Integration : Gemeinsamkeiten
den Staaten Ostmitteleuropas 1989-1995 [8. von Visionen und Strategien / [Úvod] Albert H.
Leutherheider Forum]. Düsseldorf. 13.12.1995- Zlabinger ; [Přel.] Herbert Giersch. - 1. Aufl. -
16.12.1995. Passau : Neue Presse, 1995. - 126 s. : il.

5327 5340
KALINOVÁ, Lenka: K podmínkám KLAUS, Václav: Země, kde se již dva roky ne-
strukturálních a systémových změn. - In: vládne. - Praha : Centrum pro ekonomiku a
Sociální politika. - Č. 2 (1993). politiku, 1999. - 62 s.

5328 5341
KALINOVÁ, Lenka: Některé otázky sociální KLICPEROVÁ, Martina: Post-totalitní
transformace. - In: Sociální politika. - Č. 2 syndrom? - In: Československá psychologie. -
(1992). Roč. 42, č. 4 (1998), s. 344-350.



( 290 ) IV.G  1990–1999

5342 spectives. - Roč. 8, (1997), s. 67-77.
KLÍMA, Michal: Je diskuse o volební reformě 5353
legitimní? - In: Právní a politologické problémy KOTYK, Václav: Česká republika a Ukrajina. -
voleb / Uspoř. Vojtěch Šimíček. - Brno, 1997. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 21, č. 4 (1997),
117 s. - S. 74-89. - Akce: Volební rok 1996 s. 4-6.
[Konference]. Brno. 25.09.1996. 5354

5343 KOTYK, Václav: Česko-ruské vztahy v
KLÍMA, Michal: Skrytá tichá velká koalice. - kontextu středoevropské politiky Ruska. - In:
In: Politologický časopis. - Roč. 6, č. 2 (1999), Slovanské historické studie : 1, Pocta Milanu
s. 170- 182. - Res. angl.: Hidden Silent Grand Švankmajerovi. - Roč. 24, (1998), s. 167-178.
Coalition. 5355

5344 KOTYK, Václav: Česko-ruské vztahy v
KLÍMOVÁ, Jindra: Čas proměn v malých kontextu středoevropské politiky Ruska. - In:
rozhlasových meditacích. - 1. vyd. - Praha : Mezinárodní vztahy. - Č. 2 (1997), s. 22-30.
Radioservis, 1997. - 165 s. 5356

5345 KOUDELKA, Zdeněk: K návrhům na změnu
KMEC, Vladimír: Vzťahy medzi SR a ČR vo ústavního systému České republiky. - In: Polito-
vojenskej oblasti. - In: Mezinárodní politika. - logický časopis. - Roč. 3, č. 3 (1996), s.
Roč. 21, č. 44 (1997), s. 15-16. 261-265.

5346 5357
KOČVARA, Vladimír: Obnovení pomníku KOUDELKA, Zdeněk: Opoziční smlouva -
TGM v Pardubicích. - In: Zprávy Klubu přátel nový prvek politického systému. - In:
Pardubicka. - Roč. 34, č. 3/4 (1999), s. 68-69. Politologický časopis. - Roč. 5, č. 4 (1998), s.

5347 462-467.
KOMÁREK, Martin - VERECKÝ, Ladislav: Co 5358
jsme dokázali. - 1. vyd. - Praha : Apsida, 1997. - KOUKAL, Jan: Pražská komunální politika v
187 s. : fotogr. období po listopadu 1989 : Ze závěrečného

5348 slova primátora hl.m.Prahy. - In: Mezi
KOPECKÝ, Petr - HUBÁČEK, Pavel - PLECI- liberalismem a totalitou. - Praha, 1997. - 238 s. -
TÝ, Petr: Politické strany v českém Parlamentu S. 235-238. - Res. něm.: Die Prager
(1992-1996) : organizace, chování a vliv. - In: Kommunalpolitik nach dem November 1989. -
Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 4 (1996), Akce: Mezi liberalismem a totalitou
s. 439- 456. - Res. angl. [Konference]. Praha. 1994.

5349 5359
KORBELÁŘOVÁ, Irena - ŽÁČEK, Rudolf: KRATOCHVÍL, Milan - MAREČEK, Jiří: Zá-
K hraničním problémům moravsko-slovenským plavy, červenec 1997, lidský rozměr katastrofy.
po rozdělení Československa (na příkladu - Šumperk : Agentura Trifox, 1997. - 40 s.
rekreační osady na Kasárni v blízkosti Velkých 5360
Karlovic). - In: Slezský sborník. - Roč. 94, č. 3 KRAUS, Michael - RYBÁČKOVÁ, Jiřina: Vliv
(1996), s. 221-228. - Res. něm. - Akce: Menšiny zahraničně-politických faktorů na rozdělení
v Čechách a na Slovensku a slovensko-české Československa / Uprav. a zkrác. verzi
vztahy [Seminář]. Stará Lesná. 19.06.1995- Returning to Europa, Separately : International
20.06.1995. Factors in Czechoslovakia's Dissolution,

5350 1989-1992 (1996) přel. Ludvík Rybáček. - In:
KOSTA, Jiří: Tschechische Republik. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 59 (1996), s. 32-48.
Demokratie und Marktwirtschaft in Osteuropa. - 5361
Bonn, 1996. - 599 s. - S. 147-173. KRAUSE, Kevin: Systém politických stran v

5351 České republice, demokracie a volby roku 1996.
KOSTELECKÝ, Tomáš - NEDOMOVÁ, Alena - In: Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 4
- VAJDOVÁ, Zdenka: Trh s bydlením a jeho so- (1996), s. 423-438. - Res. angl.
ciální souvislosti - situace v Praze a Brně. - 5362
Praha : Sociologický ústav AV ČR, 1998. - 45 s. KREIDL, Martin: Changes in the Perception of
- (Pracovní texty ; 1/98) Poverty and Wealth : The Czech Republic,

5352 1991- 1995. - In: Czech Sociological Review. -
KOTYK, Václav: Czech-Russian relations in the Roč. 6, č. 1 (1998), s. 73-97.
context of Russia's European policy. - In: Per-



( 291 ) IV.G  1990–1999

5363 5374
KREIDL, Martin - VLACHOVÁ, Klára: Nastal KŘÍŽKOVSKÝ, Ladislav: Sociální dimenze
soumrak extrémní pravice? - Praha : programů politických stran. - In: Krystalizace
Sociologický ústav AV ČR, 1998. - 33 s. - struktury politických stran v České republice po
(Pracovní texty ; 5/98) roce 1989 / Uspoř. Vladimíra Dvořáková ...[aj.].

5364 - Praha, 1996. - 127 s. - S. 32-43. - Akce:
KREIDL, Martin: Percepce příčin chudoby a bo- Krystalizace struktury politických stran v České
hatství. - Praha : Sociologický ústav AV ČR, republice po roce 1989 [Vědecká konference].
1997. - 58 s. - (Pracovní texty ; 7/97) Praha. 21.09. 1995-22.09.1995.

5365 5375
KREJČÍ, Oskar: Czechoslovak national interests KŘÍŽOVÁ, Eva - PURKRÁBEK, Miroslav:
/ Oskar Krejci. - Boulder : East European Mono- Občané a centrální politické rozhodování v
graphs, 1996. - 193, iv, 167 s. : il., mp. - (East České republice : výsledky výzkumu názorů
European Monographs ; 446) občanů České republiky v září 1998 / ...[aj.]. ;

5366 Vyd. Fak. sociálních věd - Institut
KRONIKA Jihlavska 1989-1995, aneb, Co psaly sociologických studií, Katedra veřejné a sociální
i nepsaly Jihlavské listy / Sest. Petr Klukan. - politiky. - 1. vyd. - Praha : Univ. Karlova, 1999.
Jihlava : Parola, 1996. - 285 s. - 229 s. - (Veřejná a sociální politika ; 9/99) -

5367 Res. angl.
KROUPA, Jiří: Funkce voleb a volby 1996. - In: 5376
Právní a politologické problémy voleb / Uspoř. KSČM v Poslanecké sněmovně Parlamentu
Vojtěch Šimíček. - Brno, 1997. - 117 s. - S. 98- České republiky : 2. volební období 1996-1998 /
100. - Akce: Volební rok 1996 [Konference]. Red. Jaroslav Štrait, Vědunka Stuchlíková ;
Brno. 25.09.1996. Komunistická strana Čech a Moravy. - Praha :

5368 Parlament ČR, 1998. - 68 s.
KROUPA, Jiří: Opozice v posttotalitní České 5377
republice. - In: Krystalizace struktury KUBÁT, Michal: [Systemy władzy państwowej
politických stran v České republice po roce Czechosłowacji i Czech]. - In: Politologický
1989 / Uspoř. Vladimíra Dvořáková ...[aj.]. - časopis. - Roč. 5, č. 2 (1998), s. 190-192. - Rec.
Praha, 1996. - 127 s. - S. 84-86. - Akce: na : Systemy władzy państwowej
Krystalizace struktury politických stran v České Czechosłowacji i Czech : Studium
republice po roce 1989 [Vědecká konference]. instytucjonalno-polityczne / Marek Bankowicz.
Praha. 21.09.1995- 22.09.1995. - Kraków : Wyd. PiT, 1998. - 248 s.

5369 5378
KRUŽÍK, Lubomír: Neúplná situační zpráva po KUBÁT, Michal: Volby, fragmentace a
deseti letech : Ekonomika. - In: Nová polarizace stranického systému a politická
Přítomnost. - Č. 11 (1998), s. 21. nestabilita v České republice. - In: Politologický

5370 časopis. - Roč. 5, č. 3 (1998), s. 231-243. - Res.
KRUŽÍK, Lubomír: Neúplná situační zpráva po angl.: Electoral System and Political Instability
deseti letech : Demografické problémy a lidské in the Czech Republic.
zdraví. - In: Nová Přítomnost. - Č. 11 (1998), 5379
s. 21-22. KUBOVÁ, Olga: Volby do Senátu Parlamentu

5371 ČR v roce 1998. - In: Politologický časopis. -
KŘEMEN, Pavel: Boj se sektou : o sektě, která Roč. 6, č. 2 (1998), s. 220-224.
tragicky poznamenala život herečky Mileny 5380
Dvorské. - 1. vyd. - Praha : Duel, 1997. - 118 s. : KUČERA, Milan - FIALOVÁ, Ludmila: Demo-
fotogr. grafické chování obyvatelstva České republiky

5372 během přeměny společnosti po roce 1989. -
KŘÍŽ, Karel: Odkud a kam jdeme - jiný pohled. Praha : Sociologický ústav AV ČR, 1996. - 99 s.
- In: Listy. - Roč. 27, č. 2 (1997), s. 38-45. - (Working Papers ; 96:1)

5373 5381
KŘÍŽ, Zdeněk: Organizované zájmy zemědělců KUČERA, Rudolf: Antikomunismus by měl zů-
v politickém systému ČSFR - Českomoravská stat pozitivní hodnotou. - In: Střední Evropa. -
agrární unie. - In: Politologický časopis. - Roč. Roč. 14, č. 81 (1998), s. 4-8.
3, č. 2 (1996), s. 187-197. 5382

KUČERA, Rudolf: Jedna etapa transformace se



( 292 ) IV.G  1990–1999

uzavřela. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 76 občianska bezmocnosť. - In: Původní a noví
(1998), s. 4-10. vlastníci / Ed. Anne Olivier ...[aj.]. - Praha,

5383 1996. - 272 s. - S. 205-220. - Akce: Původní a
KUČERA, Rudolf: Omyly české transformace : noví vlastníci [Kolokvium]. Praha.
politické analýzy z let 1993-1998. - Praha : 21.03.1996-22.03.1996.
Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 5395
1998. - 181 s. KUSIN, Vladimír V.: Trojka z mravů. 1-2. - In:

5384 Listy. - Roč. 29, č. 2-3 (1999), s. 75-80 ; 85-89.
KUČERA, Rudolf: Opoziční smlouva - předmět 5396
politického zápasu. - In: Střední Evropa. - Roč. LEBEDA, Tomáš: Vládní stabilita v České
14, č. 85 (1998), s. 4-7. republice a volební systém poměrného

5385 zastoupení : Modelování výsledků voleb do
KUČERA, Rudolf: Předvolební úvaha. - In: Poslanecké sněmovny z roku 1996. - In:
Střední Evropa. - Roč. 12, č. 60 (1996), s. 4-8. Politologický časopis. - Roč. 5, č. 2 (1998), s.

5386 115-136. - Res. angl.: Governmental stability in
KUČERA, Rudolf: Úvaha povolební. - In: the Czech Republic and electoral system of
Střední Evropa. - Roč. 12, č. 61 (1996), s. 4-7. proportional representation.

5387 5397
KUČEROVÁ, Stanislava: Česká mládež po „sa- LEBEDA, Tomáš: Vládní stabilita v České
metové revoluci“ 1989 : Generace dvakrát zkla- republice a volební systém poměrného
maná. - In: Českoslovenství - středoevropanství zastoupení : Modelování výsledků voleb do
- evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. Poslanecké sněmovny z roku 1998. - In:
- S. 439-448. - Akce: Českoslovenství - středo- Politologický časopis. - Roč. 6, č. 2 (1999), s.
evropanství - evropanství [Odborná 146-161. - 2. část volně navaz. na článek in:
mezinárodní konference]. Luhačovice. Politologický časopis, roč. 5, č. 2 (1998), s.
25.08.1997-26.08.1997. 115-136. - Res. angl.: Governmental stability in

5388 the Czech Republic and the voting system of
KUČEROVÁ, Stanislava: Generace dvakrát proportional representation.
zklamaná. - In: Listy. - Roč. 28, č. 3 (1998), s. 5398
69-72. LEŠKA, Vladimír: [Podruhé a naposled aneb

5389 Mírové dělení Československa]. - In:
KUNC, Jiří: Strašení komunismem na konci mi- Mezinárodní politika. - Roč. 22, č. 8 (1998), s.
lénia. - In: Listy. - Roč. 29, č. 5 (1999), s. 13-17. 35-36. - Rec. na : Podruhé a naposled aneb

5390 Mírové dělení Československa / K. Wolf. -
KUNC, Jiří: Strašidla s odchodem nespěchají. - Praha : G+G, 1998. - 141 s.
In: Listy. - Roč. 29, č. 3 (1999), s. 77-80. 5399

5391 LIBROVÁ, Hana: Decentralizace osídlení - vize
KUNŠTÁT, Miroslav: Na cestě k novému sou- a realita. 1, Vize, postoje k venkovu a
sedství - bilance let 1989-1998 = Auf dem Wege potenciální migrace v ČR. 2, Decentralizace v
zu einer neuen Nachbarschaft - eine Bilanz der realitě České republiky. - In: Sociologický
Jahre 1989 bis 1998. - In: Češi a Němci 150 let časopis. - Roč. 32, č. 3 (1996), s. 285-296. - Roč.
po Bolzanovi - bilance a očekávání. - Praha, 33, č. 1 (1997) s. 27-40. - Res. angl.
1998. - S. 71-93. 5400

5392 LORD, Christopher: Work in progress. - In:
KUNŠTÁT, Miroslav: Historické stereotypy Perspectives. - Roč. 6/7, (1996), s. 157-160. -
v současných česko-rakouských vztazích. - In: Rec. na : Minorities in the Czech Republic and
Český lev a rakouský orel v 19. století / Vyd. in neighbouring countries from the perspective
Zdeněk Hojda ...[aj.]. - Praha, 1996. - S. of the integration of the Czech Republic into the
197-201. - Res. něm. European Union / Ed. Ivan Gabal. - Praha :

5393 Ústav mezinárodních vztahů, 1996.
KUNŠTÁT, Miroslav: Německo a Česká repu- 5401
blika. - In: Vztahy Spolkové republiky Německo LUHAČOVICKÁ výzva `91 / Pro Luhačovické
ke státům střední Evropy od roku 1990 / Vyd. noviny v r. 1991 zprac. V. Vokurka. - In: Česko-
Vladimír Handl. - Praha, 1998. - S. 197-214. slovenství - součást evropanství / Red.

5394 Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.
KUSÁ, Zuzana: Rozprava o privatizácii a 20-22. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a



( 293 ) IV.G  1990–1999

svébytnost v soudobé Evropě [Odborná Institution Social Transformation. - Praha :
mezinárodní konference]. Luhačovice. Sociologický ústav AV ČR, 1998. - 65 s. -
28.08.1995-29.08.1995. (Working Papers ; 98:10)

5402 5411
LUPTÁK, Milan: Ekonomické programy slo- MACHONIN, Pavel: Socio-Economic Changes
venských parlamentních politických stran : in the Czech Republic with an Appendix
Základní vývojové tendence a praktická concerning the 1996 Election's Results. - Praha
realizace. - In: Acta Oeconomica Pragensia = : Sociologický ústav AV ČR, 1996. - 38 s. -
Vědecký sborník Vysoké školy ekonomické v (Working Papers ; 96:10)
Praze. - Roč. 4, č. 3, Hospodářský a sociální 5412
vývoj Československa (1945-1992) (1996), s. MACHONIN, Pavel: Šance pro demokratickou
259-266. levici. - In: Listy. - Roč. 28, č. 2 (1998), s.

5403 41-46.
MÁDR, Otto: Neúplná situační zpráva po deseti 5413
letech : Katolická církev. - In: Nová Přítomnost. MACHONIN, Pavel: Východisko z nouze -
- Č. 11 (1998), s. 23. nebo nová šance? - In: Listy. - Roč. 28, č. 5

5404 (1998), s. 37-39.
MAGSTADT, Thomas M.: Chyby při zavádění 5414
demokracie v České republice. 1-2. - In: Střední MANSFELDOVÁ, Zdenka: Tripartita jako
Evropa. - Roč. 14, č. 81-82 (1998), s. 63-72 ; model prostředkování zájmů v politickém
59-71. systému České republiky. - Praha : Sociologický

5405 ústav AV ČR, 1996. - 42 s. - (Working Papers ;
MACHONIN, Pavel: [Markets and People]. - In: 96:5)
Czech Sociological Review. - Roč. 5, č. 1 5415
(1997), s. 113-115. - Rec. na : Markets and MAREŠ, Miroslav: [The 1990 Election to the
People : The Czech Reform Experience in a Czechoslovakian Federal Assembly]. - In: Poli-
Comparative Perspective / Jiří Večerník. - tologický časopis. - Roč. 4, č. 1 (1997), s. 87-89.
Aldershot-Brookfield : Avebury, 1996. - 294 s. - Rec. na : The 1990 Election to the Czechoslo-

5406 vakian Federal Assembly : analyses, documents
MACHONIN, Pavel: [Markets and People]. - In: and data / Ed. Ivan Gabal. - Berlin : Ed. Sigma,
Sociologický časopis. - Roč. 33, č. 3 (1997), 1996. - 198 s.
s. 345-347. - Rec. na : Markets and People : The 5416
Czech Reform Experience in a Comparative MAREŠ, Miroslav: České politické strany a za-
Perspective / Jiří Večerník. - Aldershot- hraniční politika. - In: Mezinárodní vztahy. - Č.
Brookfield : Avebury, 1996. - 294 s. 1 (1999), s. 7-20.

5407 5417
MACHONIN, Pavel - TUČEK, Milan: Česká MAŘÍKOVÁ, Hana: Ženy ve vrcholových
společnost v transformaci : K proměnám politických pozicích. - In: Sociologický časopis.
sociální struktury. - 1. vyd. - Praha : - Roč. 33, č. 4 (1997), s. 435-443. - Res. angl.
Sociologické nakl., 1996. - 364 s. - Res. angl. 5418

5408 MASS Privatization, Distributive politics, and
MACHONIN, Pavel - TUČEK, Milan: Geneze popular Support for Reform in the Czech
nové sociální struktury v České republice a její Republic / John S. Earle ...[aj.]. - Praha :
sociální aktéři. - In: Transformace české společ- Sociologický ústav AV ČR, 1997. - 51 s. : tab. -
nosti 1989-1995 / Vlasta Šafaříková ...[aj.]. - (Working Papers ; 97:4)
Brno, 1996. - 299 s. - S. 9-49. - Res. angl. 5419

5409 MATĚJKA, Dobroslav: Proč NATO / Sest. ... -
MACHONIN, Pavel: Modernisation and Social 1. vyd. - Praha : Česká atlantická komise, 1997.
Transformation in the Czech Republic. - In: - 71 s.
Czech Sociological Review. - Roč. 4, č. 2 5420
(1996), s. 171- 186. MATĚJŮ, Petr: Beliefs about Distributive

5410 Justice and Social Change, Czech Republic
MACHONIN, Pavel - GATNAR, Lumír - 1991-1995. - Praha : Sociologický ústav AV ČR,
BÚZIK, Bohumil: Results of a Czech-Slovak 1997. - 63 s. - (Working Papers ; 97:6)
Comparison : Actors of Social Transformation 5421
and Modernisation Attitudes of Individuals and MATĚJŮ, Petr - VLACHOVÁ, Klára: The



( 294 ) IV.G  1990–1999

Crystallization of political Attitudes and českých dětí, unesených a protiprávně zadržo-
political Spectrum in the Czech Republic. - vaných v zahraničí. - Praha : Sdružení MAC,
Praha : Sociologický ústav AV ČR, 1997. - 34 s. 1998. - 119 s. : fotogr.
- (Working Papers ; 97:9) 5431

5422 MIKULE, Vladimír - MEZŘICKÝ, Václav:
MATĚJŮ, Petr - KREIDL, Martin: The Neúplná situační zpráva po deseti letech : Čes-
Crystallization of Social Status in the koslovenský stát. - In: Nová Přítomnost. - Č. 11
Post-Communist Society : the Czech Republic (1998), s. 19-20.
1991-1997. - Praha : Sociologický ústav AV ČR, 5432
1998. - 28 s. - (Working Papers ; 98:7) MIKULE, Vladimír: Neúplná situační zpráva po

5423 deseti letech : Právo a zákonnost. - In: Nová Pří-
MATĚJŮ, Petr - VLACHOVÁ, Klára: Krystali- tomnost. - Č. 11 (1998), s. 20.
zace politického spektra a faktory působící na 5433
volební rozhodování v České republice. - Praha : MILITARY Strategy of the Czech Republic. -
Sociologický ústav AV ČR, 1997. - 61 s. - (Pra- Praha : Min. obrany ČR, 1999. - 12 s.
covní listy ; 8/97) 5434

5424 MINÁŘ, Jan: Germanizace rozbitého Českoslo-
MATĚJŮ, Petr - ŘEHÁKOVÁ, Blanka: Obrat venska. - In: Českoslovenství -
doleva nebo proměna vzorců volebního chování středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
sociálních tříd? : anylýza změny v efektu Brno, 1998. - 536 s. - S. 214-228. - Akce:
příslušnosti k sociální třídě na volební chování v Českoslovenství - středoevropanství -
České republice 1992-1996. - Praha : evropanství [Odborná mezinárodní konference].
Sociologický ústav AV ČR, 1997. - 58 s. - Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997.
(Pracovní texty ; 2/97) 5435

5425 MINÁŘ, Jan: Ke stavu české vědy. - In: Česko-
MATĚJŮ, Petr: Představy o distributivní spra- slovenství - středoevropanství - evropanství :
vedlnosti v transformující se společnosti : vývoj 1918- 1998. - Brno, 1998. - 536 s. - S. 435-438. -
představ o distributivní spravedlnosti v České Akce: Českoslovenství - středoevropanství -
republice v letech 1991-1995 v mezinárodní evropanství [Odborná mezinárodní konference].
komparativní perspektivě. - Praha : Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997.
Sociologický ústav AV ČR, 1997. - 66 s. - 5436
(Pracovní texty ; 5/97) MINISTERSTVO obrany České republiky /

5426 Odp. red. Gustav Xaver a Drahomíra Nová. -
MATĚJŮ, Petr - VLACHOVÁ, Klára: The Role Praha : Min. obrany ČR, 1997. - Nestr.
of Politically Relevant Attitudes and Value 5437
Orientations in Electoral Decisions : the Czech MINORITIES in the Czech Republic and in
Republic in 1996. - Praha : Sociologický ústav neighbouring countries from the perspective of
AV ČR, 1997. - 33 s. - (Working Papers ; 97:10) the integration of the Czech Republic into the

5427 European Union / Ed. Ivan Gabal. - Praha :
MATĚJŮ, Petr - ŘEHÁKOVÁ, Blanka: Turning Ústav mezinárodních vztahů, 1996.
Left or Class Realignment? : Analysis of the 5438
Changing Relationship between Class and Party MITROFANOV, Alexandr: Za fasádou
in the Czech Republic, 1992-1996. - Praha : Lidového domu : Česká sociální demokracie
Sociologický ústav AV ČR, 1996. - 53 s. - 1989-1998 : lidé a události. - 1. vyd. - Praha :
(Working Papers ; 96:1) Aurora, 1998. - 211 s. : fotogr.

5428 5439
MĚSTO Ostrava ve volebním období 1994-1998 MLÁDEŽNICKÉ organizace politických stran
/ Vyd. Magistrát m. Ostravy. - Ostrava : v České republice / Ed. Vojtěch Šimíček. - 1.
Repronis, 1998. - 119 s., il. vyd. - Brno : Masarykova univ., 1999. - 123 s. -

5429 (Pracovní studie ; Seš. 7)
MEZINÁRODNÍ souvislosti bezpečnostní po- 5440
litiky České republiky / Ed. Jaroslav Janda, Otto MOKRÝ, J.: Setkání rodáků a občanů Sedlčánek
Pick. - Praha : Ústav mezinárodních vztahů, a Císařské Kuchyně. - Čelákovice : Město Čelá-
1995. - 96 s. kovice, 1996. - 12 s.

5430 5441
MIKETA, Kamil: Děti unesené navždy : osudy MORAVCOVÁ, Dagmar: Reflexe sjednocení



( 295 ) IV.G  1990–1999

Německa v Československu 1989-1990. - In: 5452
Střední Evropa. - Roč. 13, č. 72/73 (1997), s. NEUSTADT, Alojz: External economic
73-83. relations of the Czech Republic. - In:

5442 Perspectives. - Roč. 8, (1997), s. 95-113.
MORAVCOVÁ, Mirjam - TURKOVÁ, Milosla- 5453
va: Reflexe přistěhovalectví do ČR. - In: Polito- NIKOLSKI, Viktor: Současné postavení české
logická revue. - Roč. 4, č. 2 (1998), s. 128-148. ekonomiky. - In: Mezinárodní politika. - Roč.

5443 22, č. 1 (1998), s. 16-18.
MÜLLER, Karel: Modernizační kontext trans- 5454
formace, strukturní a institucionální aspekty. - The 1990 election to the Czechoslovakian Fe-
Praha : Sociologický ústav AV ČR, 1999. - 77 s. deral Assembly : analyses, documents and data /
- (Pracovní texty ; 6/1998) Ed. Ivan Gabal. - Berlin : Sigma, 1996. - 198 s.

5444 5455
MÜLLER, Karel: Současná komunální NOSÁL, Igor: Politická kultura a lokální
heraldická tvorba v České republice : K činnosti politika v České republice. - In: Vznikání
heraldické komise Poslanecké sněmovny demokratické praxe v České republice. - Praha,
Parlamentu ČR. - In: Heraldika na Slovensku. - 1999. - 124 s. - S. 21-30.
Martin, 1997. - S. 227-231. - Res. angl. 5456

5445 NOVÁK, Dušan: [Nejen trh]. - In: Politologický
MUSIL, Jiří: Bohaté a chudé české země : Co se časopis. - Roč. 5, č. 1 (1998), s. 84-87. - Rec. na
děje s českými a moravskými regiony po roce : Nejen trh : Role státu, trhu a občanského
1989. - In: Nová Přítomnost. - Č. 2 (1998), sektoru v proměnách české společnosti / Martin
s. 8-10. Potůček. - Praha : Sociologické nakl., 1997. -

5446 188 s.
MYANT, Martin: Český průmysl potřebuje hos- 5457
podářskou politiku. - In: Listy. - Roč. 28, č. 1 NOVÁK, Miroslav: Politické důsledky systému
(1998), s. 19-23. - Akce: 6. schwarzenberské voleb do Poslanecké sněmovny České
setkání. Scheinfeld. 10.1997. republiky. - In: Právní a politologické problémy

5447 voleb / Uspoř. Vojtěch Šimíček. - Brno, 1997. -
NAEGELE, Jolyon: Co nás čeká a (ne)mine? : 117 s. - S. 63-73. - Akce: Volební rok 1996
Úvod do studia svazků StB. - In: Nová Přítom- [Konference]. Brno. 25.09.1996.
nost. - Č. 4 (1996), s. 9-11. 5458

5448 NOVÁK, Miroslav: Une transition
NÁRODNÍ obranná strategie České republiky / démocratique exemplaire? : L'emergence d'un
Odp. red. Gustav Xaver. - Praha : Min. obrany
ČR, 1997. - Nestr.

5449
NÁZORY a postoje představitelů společenských
elit v České republice a Slovenské republice. -
Praha : Středisko empirických výzkumů, 1997. -
127 s.

5450
NEKVAPIL, Jiří: Presentations of Romanies
in Mass Media / ...[aj.]. - In: Národnostní
menšiny a majoritní společnost v České
republice a v zemích střední Evropy v 90. letech
XX. století. - Opava, 1998. - 312 s. - S. 265-270.
- Res. čes.: Obraz Romů v masmédiích. - Akce:
Národnostní menšiny a majoritní společnost v
České republice a v zemích střední Evropy v 90.
letech XX. století [Mezinárodní vědecká
konference]. Opava. 13.10. 1998-14.10.1998.

5451
NĚMEC, Miroslav: Občan a policie : aktuální
problémy vztahů policie k občanům a občanů k
policii. - Praha : Naše vojsko, 1996. - 311 s.

système de partis dans les Pays tchèques. -
Praha : Francouzský ústav pro výzkum ve
společenských vědách, 1997. - 275 s.

5459
NOVÁK, Miroslav: Utváření stranického
systému v českých zemích : Analýza
dosavadních trendů a výhledy do budoucna. - In:
Politologický časopis. - Roč. 6, č. 2 (1999), s.
133-145. - Res. angl.: The Development of Party
System in Czech Lands : Analysis of recent
trends and future expectations.

5460
NOVÁK, Miroslav: Volby do Poslanecké sně-
movny, vládní nestabilita a perspektivy demo-
kracie v ČR. - In: Sociologický časopis. - Roč.
32, č. 4 (1996), s. 407-422. - Res. angl.

5461
NOVOTNÁ, Jaroslava: Ostravské kalendárium
1998 / Vyd. Archiv města Ostravy, Ostrava. -
1. vyd. - Šenov u Ostravy : Tilia, 1999. - 71 s. :
fotogr.

5462



( 296 ) IV.G  1990–1999

NOVOTNÝ, Dušan: Une dangereuse méprise : 105 s. - (Spisy Filos. fak. Ostravské univ. ;
Comment la République tchèque, le meilleur
éleve de Moscou, est devenue le vrai-faux
meilleur éleve de l'Occident / Dusan Novotny. -
Paris : G. Wern, 1996. - 189 s.

5463
ODKUD přichází a kam jde sociální demokracie
/ Vyd. Jan Šabata. - 1. vyd. - Brno : Doplněk,
1997. - 62 s.

5464
ODRAZ společenských změn ve veřejném
mínění 1990-1998 : analýza dat IVVM / Milan
Tuček, Eliška Rendlová, Miluše Rezková, Alice
Glasová, Jiří Černý. - Praha : Sociologický ústav
AV ČR, 1999. - 99 s. - (Pracovní texty ; 1/99)

5465
OLEJNÍK, Milan: Aktivity
Karpatskonemeckého spolku na Slovensku v
rokoch 1990-1997. - In: Národnostní menšiny a
majoritní společnost v České republice a v
zemích střední Evropy v 90. letech XX. století. -
Opava, 1998. - 312 s. - S. 116-122. - Res. angl.:
The Activities of 'Karpatendeutschen Verein'in
Slowakia in 1990-1997. - Akce: Národnostní
menšiny a majoritní společnost v České
republice a v zemích střední Evropy v 90. letech
XX. století [Mezinárodní vědecká konference].
Opava. 13.10.1998-14.10.1998.

5466
OLEJNÍK, Milan: Postavenie maďarskej národ-
nostnej menšiny na Slovensku v kontexte
vývoja maďarsko-slovenských vzťahov po roku
1989. - In: Slezský sborník. - Roč. 95, č. 1/2
(1997), s. 121-126. - Res. angl. - Akce: Etnika v
pohybu II [Mezinárodní konference]. Opava.
22.10.1996- 23.10.1996.

5467
OLIVIER, Anne: Strategie osvojování bytů
v Brně : cesta k sociálnímu rozrůznění čtvrtí. -
In: Původní a noví vlastníci / Ed. Anne Olivier
...[aj.]. - Praha, 1996. - 272 s. - S. 87-114.

5468
ORT, Alexandr: Česká republika a její sousedé.
- In: Českoslovenství - středoevropanství - evro-
panství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - S.
250- 256. - Akce: Českoslovenství -
středoevropanství - evropanství [Odborná
mezinárodní konference]. Luhačovice.
25.08.1997-26.08.1997.

5469
ORT, Alexandr: Pět let české zahraniční
politiky. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, č.
3 (1998), s. 31-32.

5470
PÁCL, Pavel: Hromadné sdělovací prostředky
v regionu. - Ostrava : Ostravská univ., 1997. -

Č. 108)
5471

PALÁN, Vladimír - NOVÁ, Drahomíra:
Operace IFOR. - Praha : Min. obrany ČR, 1997.
- 93 s. - Res. angl.

5472
PAUER, Jan: Die Senatswahlen in der Tsche-
chischen Republik - die Erfüllung der
Verfassung? - Bremen : Forschungsstelle
Osteuropa an der Universität Bremen, 1996. -
(Informationen zu aktuellen Entwicklungen)

5473
PAUER, Jan: Transformation der Tschechischen
Republik : Einstellungen und Verhaltensweisen
politischer Akteure. - In: Eine unterschätzte Di-
mension? / Hrg. Hans-Hermann Höchmann. -
Bremen, 1999. - S. 237-248.

5474
PAUER, Jan: Tschechische Republik und das
tschechoslowakische Erbe. - In: Die Rückkehr
der Geschichte / Hrg. Leonid Luks ...[aj.]. - Köln
; Weimar, 1999. - S. 9-29.

5475
PAUER, Jan: Vom Gebrauch des Rechts : Die
Tschechoslowakische Republik auf dem Weg
zum Rechtsstaat. - In: Recht und Kultur in Ost-
mitteleuropa / Hrg. Wolfgang Eichwede. -
Bremen, 1999. - S. 296-446.

5476
PAVLÍNEK, Petr: Economic restructuring and
local environmental management in the Czech
Republic. - Lewiston : Mellen press, 1997. - xiv,
423 s., il., pl., mp.

5477
PECKA, Jindřich: Organizace odsunu
sovětských vojsk z Československa
(1989-1991). - In: Sovětská vojska v
Československém vývoji 1968-1991 / Uspoř.
Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 183 s. -
S. 166-183.

5478
PEDZIWOL, Aureliusz M.: Kupónová
privatizace : úspěch, ale jaký? / Z pol. přel.
Petruška Šustrová. - In: Střední Evropa. - Roč.
13, č. 69 (1997), s. 98-109.

5479
PEHE, Jiří: Česká demokracie po sedmi letech. -
In: Nová Přítomnost. - Č. 12 (1996), s. 2-5.

5480
PEHE, Jiří: Jsme už za vodou? : O postkomunis-
mu. - In: Nová Přítomnost. - Č. 4 (1996), s. 2-4.

5481
PEHE, Jiří: Krize politiky a politika krize :
Ohlédnutí za odcházejícím rokem 1997. - In:
Nová Přítomnost. - Č. 12 (1997), s. 8-9.



( 297 ) IV.G  1990–1999

5482 vlastníci / Ed. Anne Olivier ...[aj.]. - Praha,
PEHE, Jiří: Souvislosti domácí a zahraniční po- 1996. - 272 s. - S. 67-76.
litiky. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, č. 1 5492
(1998), s. 6-7. PICK, Otto: The Czech Republic in the world. -

5483 In: Perspectives. - Roč. 8, (1997), s. 5-11.
PECH, Radek - WINKLER, Jan: Česká 5493
zahraniční politika v období 1993-1996. - In: PINTER, Benedikt M.: Z kroniky obnoveného
Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 4 (1996), s. kláštera sester premonstrátek v Doksanech. - In:
4-7. Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2,

5484 Jubilejní sborník (1998), s. 150-152.
PELIKÁN, Jan: Obraz jugoslávské krize v roce 5494
1991 na stránkách Mladé fronty Dnes a Občan- PITHART, Petr: Dílo politiků, nikoli státníků :
ského (Českého) deníku. - In: Češi a jižní Z vystoupení na česko-slovenském setkání v
Slované. - Praha, 1996. - 197 s. - S. 126-159. - Luhačovicích, únor 1996. - In: Listy. - Roč. 26,
Res. angl.: The Image of the Yugoslav Crisis in č. 3 (1996), s. 25-26. - Akce: Česko-slovenské
1991 on the Pages of Mlada Fronta Dnes and setkání. Luhačovice. 02.1996.
Občanský (Český) Deník. 5495

5485 PITHART, Petr: Třetí střídání : Kdy je demo-
PELIKÁN, Jan: Pohled Českého týdeníku a kracie tutová? - In: Nová Přítomnost. - Č. 5
Mladé fronty Dnes na jihoslovanskou krizi v (1996), s. 5-7.
roce 1995. - In: Česko-jihoslovanský dialog. - 5496
Praha, 1996. - 188 s. - S. 52-87 - Res. angl.: The PIVERKA, Walter: Deklarace a německá
Attitude of Český týdeník and Mladá fronta menšina v ČR. - In: Češi a Němci : Doba
Dnes to the south Slav Crisis in 1995. podeklarační = Deutsche und Tschechen : Zeit

5486 nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 329 s. - S.
PELIKÁN, Jiří: O dva hlasy, nebo o mnohem 68-69. - Akce: Deklarace - nová šance pro
víc? - In: Listy. - Roč. 26, č. 4 (1996), s. 3-7. budoucnost [6. Jihlavské sympozium]. Jihlava.

5487 1997.
PEROTTINO, Michel: [Une transition démocra- 5497
tique exemplaire?]. - In: Czech Sociological PIVERKA, Walter: Die Deklaration und die
Review. - Roč. 6, č. 2 (1998), s. 267-269. - Rec. deutsche Minderheiten in der Tschechischen
na : Une transition démocratique exemplaire? : Republik. - In: Češi a Němci : Doba
L'émergence d'un système de partis dans les
Pays tchèques / Miroslav Novák. - Praha :
Centre Français de Recherche en Sciences
Sociales, 1997. - 275 s.

5488
PERRON, Catherine: Lokální politické elity po
roce 1989 : učení se politice a demokratická
konstrukce. - In: Vznikání demokratické praxe
v České republice. - Praha, 1999. - 124 s. -
S. 7-20.

5489
PERRON, Catherine: Vznik nové lokální
politické elity v Plzni. - In: Politologická revue.
- Roč. 4, č. 1 (1998), s. 60-81. - Res. angl.: The
Formation of the New Local Political Elites in
Plzeň.

5490
PĚT let Policejní akademie České republiky :
1992-1997 / Hana Bartošová, Jiří Musil, Jiří
Pešek, Petr Balšan. - Praha : Policejní akademie
ČR, 1997. - 47 s., il.

5491
PETRÁŇOVÁ, Lydia: Zdařené a nezdařené
restituce v zemědělství. - In: Původní a noví

podeklarační = Deutsche und Tschechen : Zeit
nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S.
66-68. - Akce: Deklarace - nová šance pro
budoucnost [6. Jihlavské sympozium]. Jihlava.
1997.

5498
PLESKOT, Igor: Jak dál? - In: Listy. - Roč. 27,
č. 2 (1997), s. 26-28.

5499
POKŠTEFL, Josef: Česká republika a její bez-
pečnost. - In: Listy. - Roč. 26, č. 2 (1996),
s. 69-75.

5500
POSPÍŠILOVÁ, Jana: Dnešek české menšiny
ve Vídni. - In: Život a kultura etnických minorit
a malých sociálních skupin. - Brno, 1996. - 149
s. - S. 137-143. - Akce: Život a kultura
etnických minorit a malých sociálních skupin
[Konference]. Brno. 27.09.1995-28.09.1995.

5501
POSPÍŠILOVÁ, Jana: Die tschechische Minder-
heit in Wien heute. - In: Das Leben und die
Kultur der ethnischen Minderheiten und kleiner
Sozialgruppen. - Brno, 1996. - 166 s. - S.



( 298 ) IV.G  1990–1999

153-160. - Akce: Život a kultura etnických (1995), s. 175-181.
minorit a malých sociálních skupin 5512
[Konference]. Brno. 27.09. 1995-28.09.1995. PREČAN, Vilém: Zur Auseinandersetzung mit

5502 der Vergangenheit : Ein Bericht aus Prag. - In:
POSTAVENÍ žen v České republice a demokra- Transformationsprozesse in den Staaten Ost-
tizační procesy v ženském hnutí : Projekt mitteleuropas 1989-1995 / Hrg. Hans Süssmuth.
PHARE - Democracy 1995-1996 / Red. Helena - Baden-Baden, 1998. - 489 s. - S. 256-271. -
Bastlová ; Úvod Zdeňka Hajná. - 1. vyd. - Praha Akce: Transformationsprozesse in den Staaten
: Český svaz žen, 1997. - 111 s. Ostmitteleuropas 1989-1995 [8. Leutherheider

5503 Forum]. Düsseldorf. 13.12.1995-16.12.1995.
POTOPA Morava, červenec 1997. - Olomouc : 5513
Fontána, 1997. - 48 s. PREMUSOVÁ, Jarmila: Bydlení občanů, posti-

5504 žených povodněmi na Bruntálsku / Vyd. Okresní
POTŮČEK, Martin - PURKRÁBEK, Miroslav - úřad Bruntál. - Ostrava : Ostravská univ., 1998. -
HÁVA, Petr: Analýza událostí veřejné politiky 17 s., il.
v České republice. 2, Soubor analýz událostí 5514
veřejné politiky po roce 1989. - 1. vyd. - Praha : PREMUSOVÁ, Jarmila - SIROVÁTKA,
Vesmír, 1996. - 211 s. - (Veřejná a sociální poli- Tomáš: K formování dlouhodobé
tika ; Sv. 3) - Díl 1 vyd. r. 1994. nezaměstnanosti v České republice :

5505 Zhodnocení výsledků srovnávací studie ze tří
POTŮČEK, Martin: Křižovatky české sociální lokalit. - In: Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 1
reformy. - 1. vyd. - Praha : Sociologické nakl., (1996), s. 39-50. - Res. angl.
1999. - 317 s. - (Studie ; Sv. 19) - Res. angl.: 5515
The Czech social reform at the Crossroads. PROCHÁZKOVÁ, Lenka: Zpráva spolku Šala-

5506 moun o stavu soudnictví v České republice. -
POTŮČEK, Martin: Kudy ze slepé uličky : Praha : Primus, 1999. - 164 s.
Prohry a naděje české politiky. - In: Nová 5516
Přítomnost. - Č. 11 (1997), s. 28-29. PROROK, Vladimír - LISA, Aleš: Komparace

5507 hospodářských koncepcí ve volebních
POTŮČEK, Martin: Nejen trh : Role trhu, státu programech vybraných politických stran České
a občanského sektoru v proměnách české spo- republiky v letech 1992-1994. - In: Acta
lečnosti. - 1. vyd. - Praha : Sociologické nakl., Oeconomica Pragensia = Vědecký sborník
1997. - 188 s. - Res. angl. Vysoké školy ekonomické v Praze. - Roč. 4, č.

5508 3, Hospodářský a sociální vývoj Československa
POTŮČEK, Martin: Teorie a praxe české (1945-1992) (1996), s. 237-258.
sociální politiky. - In: Politologická revue. - 5517
Roč. 3, č. 1 (1997), s. 59-87. - Res. angl.: Theory PROVAZNÍK, Bohuslav: Povodně v červenci
and Practice of the Czech Social Policy. 1997 v obvodu působnosti ČD, Správy dopravní

5509 cesty Šumperk. - In: Severní Morava. - Roč. 75,
POTŮČEK, Martin: Těžké znovuzrození : ob- (1998), s. 43-46. - Res. něm.: Hochwasser im
čanský sektor v České republice. - In: Juli 1997 im Tätigkeitsbereich ČD, Verwaltung
Politologická revue. - Roč. 3, č. 2 (1997), s. des Verkehrsweges Šumperk.
35-52. - Res. angl.: Difficult Re-Birth : The 5518
Civic Sector in the Czech Republic. PRUDKÝ, Libor: Rok 1996, rok zlomu : Jak se

5510 od červnových voleb vyvíjelo veřejné mínění. -
POTŮČEK, Martin - PURKRÁBEK, Miroslav - In: Nová Přítomnost. - Č. 5 (1997), s. 6-9.
VAVROUŠEK, Josef: Zrod teorie veřejné 5519
politiky v České republice : Úvodní studie k PRUDKÝ, Libor: Tibetská vlajka na liberecké
analýze formování a realizace veřejné politiky v radnici. - In: Listy. - Roč. 29, č. 3 (1999), s. 33-
České republice po r. 1989 / ... a kol. - 1. vyd. - 34.
Praha : Vesmír, 1994. - 99 s. - (Veřejná a 5520
sociální politika ; Sv. 1) PRŮCHA, Václav: Hospodářský a sociální

5511 vývoj České republiky ve světle statistiky
PREČAN, Vilém: La contemporaneita del (1989-1995). - In: Acta Oeconomica Pragensia.
passato nella societa ceca / Trad. di Alfredo - Č. 3 (1997), s. 251-299.
Laudiero. - In: Europa-Europe. - Roč. 4, č. 1 5521



( 299 ) IV.G  1990–1999

PŘED volbami : naděje a obavy : Anketa 5531
politických stran. - In: Listy. - Roč. 26, č. 1 PURKRÁBEK, Miroslav: Rozhodování, finan-
(1996), s. 60-68. cování a komunikace ve veřejné politice v

5522 České republice : přípravné studie k 2. etapě
PŘÍHODA, Petr: Něco přes sto dní Zemanovy analýzy veřejné politiky v období 1997-1999 / ...
vlády. - In: Nová Přítomnost. - Č. 11 (1998), s. a kol ; Vyd. Institut sociologických studií
2- 3. Fakulty sociálních věd University Karlovy. - 1.

5523 vyd. - Praha : Vesmír, 1997. - 207 s. - (Veřejná a
PŘÍHODA, Petr: Neúplná situační zpráva po de- sociální politika ; Sv. 7) - Res. angl., něm.
seti letech : Rozkladné sociální tendence. - In: 5532
Nová přítomnost. - Č. 11 (1998), s. 22. PURKRÁBEK, Miroslav: Veřejná politika a její

5524 aktéři : Z poznatků empirických výzkumů
PŘÍHODA, Petr: O soudobém katolicismu. - In: občanů, lokálních reprezentantů a poslanců
Nová Přítomnost. - Č. 11 (1997), s. 20-22. parlamentu České republiky 1994-1996 / ...[aj.].

5525 - 1. vyd. - Praha : Institut sociologických studií
PŘÍHODA, Petr: Pěkně podle abecedy : Naše Fak. sociálních věd UK, 1996. - 180 s. -
parlamentní strany před volbami, [1], (Veřejná a sociální politika ; Sv. 4)
Komunisté v Čechách a na Moravě ; [2], 5533
Křesťansko-demokratická unie ; [3], Občanská RANSDORF, Miloslav: Bezpečný domov,
demokratická aliance ; [4], Občanská otevřený svět. - 1. vyd. - Praha : Duel, 1998. - 76
demokratická strana. - In: Nová Přítomnost. - Č. s.
2 (1996), s. 24-27. - č. 3 (1996) s. 24-26. - č. 4 5534
(1996) s. 24-26. - č. 5 (1996) s. 24-26. RASMUSSEN, Nelly: Národnosti v České repu-

5526 blice : základní informace. - Praha : Informační
PŘÍHODA, Petr: Transformační únava a krize a poradenské středisko pro místní kulturu, 1993.
komunikace. - In: Nová Přítomnost. - Č. 6 - 62 s.
(1996), s. 23. 5535

5527 RAŠEK, Antonín: Krize české politiky zasáhla
PŘIKRYL, Zdeněk: Česká a slovenská i armádu. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22,
ekonomika 1989-1997. - In: Českoslovenství - č. 1 (1998), s. 26-27.
středoevropanství - evropanství : 1918-1998. - 5536
Brno, 1998. - 536 s. - S. 480-482. - Akce: RAVIK, Slavomír: A smyčec : Dokázali jsme,
Českoslovenství - středoevropanství - že to dokážeme : Začínáme znovu, jak nejlépe
evropanství [Odborná mezinárodní konference]. jsme se to naučili: samizdatem. - Praha :
Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997. Periskop, 1996. - 62 s.

5528 5537
PŠEJA, Pavel - MAREŠ, Miroslav: RAVIK, Slavomír: Dajli mi tu medaili. - 1. vyd.
Programatika a členská struktura ODA. - In: - Praha : Periskop, 1996. - 71 s. - (Bylo nebylo ;
Politologický časopis. - Roč. 5, č. 4 (1998), s. 5/1996)
406-418. - Res. angl.: Development of Civic 5538
Democratic Alliance. RAVIK, Slavomír: Kdo bude brečet?. - 1. vyd. -

5529 Praha : Periskop, 1996. - 61 s. - (Bylo nebylo ;
PŠEJA, Pavel - MAREŠ, Miroslav: Vývoj 6/1996)
Občanské demokratické aliance. - In: 5539
Politologický časopis. - Roč. 5, č. 3 (1998), s. REJCHRT, Miloš: Neúplná situační zpráva po
265-283. - Res. angl.: Development of Civic deseti letech : Postavení nekatolických církví. -
Democratic Alliance. In: Nová Přítomnost. - Č. 11 (1998), s. 23.

5530 5540
PURKRÁBEK, Miroslav: Centrální politické REJCHRT, Miloš: Změny mentality v
rozhodování v České republice. 1, První část evangelické církvi po roce 1989 (aneb
souboru expertních studií k 2. etapě analýzy menšinovost jako hrozba a jako šance). - In:
veřejné politiky v období 1997-1999 / ... a kol ; Akord. - Roč. 21, č. 8 (1996), s. 394-399.
Vyd. Institut sociologických studií Fakulty 5541
sociálních věd University Karlovy. - 1. vyd. - RESCHOVÁ, Jana: [Une Transition
Praha : Vesmír, 1998. - 233 s. - (Veřejná a démocratique exemplaire?]. - In: Politologická
sociální politika ; Sv. 8) revue. - Roč. 4, č. 2 (1998), s. 185-187. - Rec. na



( 300 ) IV.G  1990–1999

: Une Transition démocratique exemplaire? : 5550
L'émergence d'un système de partis dans les
pays tchèques / Miroslav Novák. - Praha :
CeFReS, 1997.

5542
ROČEK, František: Zeď : matiční - dokument
o nejslavnější uličce světa = The Wall. - Ústí
n.Labem : Muzeum, 1999. - 264 s. - (Ústecké
muzejní sešity ; Sv. 7)

5543
RYCHETSKÝ, Pavel: První rok Senátu - pokus
o bilanci. - In: Listy. - Roč. 28, č. 2 (1998),
s. 12-14.

5544
RYCHLÍK, Jan: Rozpad Československa 1989-
1992. - In: Česko-slovenské vzťahy : Slovensko-
české vztahy. - Liberec, 1998. - S. 139-147. -
Akce: Česko-slovenské vztahy -
Slovensko-české vztahy : Češi a Slováci při
vstupu do společného státu 1918 [6. seminář].
Liberec. 27.08.1996- 28.08.1996 ;
Česko-slovenské vztahy [7. seminář]. Liberec.
1997.

5545
ŘEHÁKOVÁ, Blanka: Příjmy a spravedlnost :
tolerance české veřejnosti k příjmovým nerov-
nostem v roce 1992 a 1995. - In: Sociologický
časopis. - Roč. 33, č. 1 (1997), s. 69-86. - Res.
angl.

5546
ŘEHÁKOVÁ, Blanka: Volební chování různých
skupin voličů v předčasných parlamentních
volbách v roce 1998. - Praha : Sociologický
ústav AV ČR, 1998. - 32 s. - (Pracovní texty ;
2/1998)

5547
ŘÍČAN, Pavel: S Romy žít budeme - jde o to jak
: Dějiny, současná situace, kořeny problémů,
naděje společné budoucnosti. - 1. vyd. - Praha :
Portál, 1998. - 143 s.

5548
ŘIČICOVÁ-UHLÍŘOVÁ, Ludmila: Příspěvek
historické sekce IV. konference. - In: Výchova
k evropskému demokratickému občanství.
Výchova v přerodu společnosti ČR z
postkomunistické v demokratickou. - Praha,
1998. - 349 s. - S. 154- 155. - Akce: Výchova k
evropskému demokratickému občanství.
Výchova v přerodu společnosti ČR z
postkomunistické v demokratickou [4. kon-
ference a projekt]. Praha. 15.01.1998-16.01.
1998.

5549
SAK, Petr: Role policie ve společnosti v očeká-
vání veřejnosti. - Praha : Policejní akademie ČR,
1996. - 111 s.

SARVAŠ, Štefan: Postoje české veřejnosti ke
vstupu do NATO. - In: Mezinárodní politika. -
Roč. 21, č. 3 (1997), s. 23-25.

5551
SAXONBERG, Steven: Konzervativní strana? :
Pouze KSČM. - In: Listy. - Roč. 28, č. 4 (1998),
s. 8-12.

5552
SBORNÍK statí o kultuře v České republice po
r. 1989. - Praha : Min. kultury ČR, 1999. - 214 s.

5553
SECURITY Strategy of the Czech Republic. -
Praha : Min. obrany ČR, 1999. - 16 s.

5554
SKALICKÝ: Splavnění Labe do Pardubic a Pří-
stav Pardubice : Přednáška. - In: Zprávy Klubu
přátel Pardubicka. - Roč. 33, č. 1/2 (1999), s.
3-6.

5555
SLAVÍK, Václav: Ke „krystalizaci“ politických
stran od listopadu k dnešku. - In: Krystalizace
struktury politických stran v České republice po
roce 1989 / Uspoř. Vladimíra Dvořáková ...[aj.].
- Praha, 1996. - 127 s. - S. 70-76. - Akce: Kry-
stalizace struktury politických stran v České
republice po roce 1989 [Vědecká konference].
Praha. 21.09.1995-22.09.1995.

5556
SOCIÁLNÍ politika v Čechách a na Slovensku
po roce 1989 / Martin Potůček, Iveta Radičová. -
1. vyd. - Praha : Karolinum, 1998. - 329 s. - Res.
angl.: Comparative analysis of the Czech and
Slovak social policies since 1989.

5557
SOTONA, Jan: Tajemné konto : viděl Václav
Klaus do podivného financování ODS. - 1. vyd.
- Praha : Duel, 1998. - 103 s. : fotogr. - (Akta ;
Sv. 12)

5558
SOTONA, Ján - KŘÍŽ, Radek - VACULOVIČ,
Radim: Vodní peklo : osudy lidí postižených
přírodní katastrofou. - 1. vyd. - Praha : Duel,
1997. - 116 s. : fotogr.

5559
SOUČEK, David: Od socialistického plánování
školství ke vzdělávacím účtům. - Praha : Ob-
čanský institut, 1995. - 11 s. - (Bulletin OI ; Č.
42)

5560
SOUKUPOVÁ, Blanka: K problematice
pohledu českých týdeníků v letech 1991-1993
na slovanský Balkán. - In: Češi a jižní Slované. -
Praha, 1996. - 197 s. - S. 101-125. - Res. angl.:
On the Attitude of Czech Weeklies to the Slav
Balkans between 1991 and 1993.



( 301 ) IV.G  1990–1999

5561 5569
SOUKUPOVÁ, Blanka: Slovanský Balkán : SULITKA, Andrej: Německá národnostní men-
Aktuální objekt zájmu českých týdeníků? - In: šina v ČR a její kulturní aktivity. - In: Češi a
Česká společnost a etnické skupiny. - Praha, Němci : Doba podeklarační = Deutsche und
1996 vyd. 1997. - 228 s. - S. 166-195. - Res. Tschechen : Zeit nach der Erklärung. - Praha,
angl.: A Slav Balkans - a present-day source of 1997. - 239 s. - S. 70-72. - Akce: Deklarace -
interest of Czech weeklies. nová šance pro budoucnost [6. Jihlavské

5562 sympozium]. Jihlava. 1997.
SOUKUPOVÁ, Jana - JUST, Vladimír: Věc : 5570
Marta Chadimová : Kdo na Hradčanech zraje SVOBODA, Zbyšek: Česká státní a vojenská
pro peklo : In dubio pro reo / Předml. Lenka symbolika = Czech State and Military Symbols.
Procházková. - 2. vyd. - Brno : KM-Publ., 1996. - Praha : Min. obrany ČR, 1996. - 44 s.
- 184 s. : fotogr. 5571

5563 SVORA, Přemysl: Moc nemocných. - 1. vyd. -
STANĚK, Tomáš: K současnému postavení ně- Praha : Svora, 1999. - 142 s.
mecké menšiny v České republice. - In: Národ- 5572
nostní menšiny a majoritní společnost v České SVORA, Přemysl: Sedm týdnů, které otřásly
republice a v zemích střední Evropy v 90. letech Hradem. - 1. vyd. - Praha : Svora, 1998. - 130 s.
XX. století. - Opava, 1998. - 312 s. - S. 88-101. - 5573
Res. něm.: Zur gegenwärtigen Lage der ŠABATA, Jaroslav: Idea pohřbená zaživa. - In:
deutschen Minderheit in der Tschechischen Českoslovenství - středoevropanství -
Republik. - Akce: Národnostní menšiny a evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. -
majoritní společnost v České republice a v S. 245-249. - Akce: Českoslovenství -
zemích střední Evropy v 90. letech XX. století středoevropanství - evropanství [Odborná
[Mezinárodní vědecká konference]. Opava. mezinárodní konference]. Luhačovice.
13.10.1998-14.10.1998. 25.08.1997-26.08.1997.

5564 5574
STAV životního prostředí a veřejného zdraví ŠABATA, Jaroslav: O aktuálním stavu českého
v okrese Ústí nad Orlicí. - Ústí n.Orl. : Okresní politického smýšlení a myšlení ve vztahu k
úřad, 1998. - 85 s. Němcům a Německu. - In: Češi a Němci cestou

5565 dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des
STEHLÍKOVÁ, Jitka: Volby do Poslanecké Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 242-247. -
sněmovny Parlamentu ČR 1996 z pohledu Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche
sociologie : [Diskusní setkání] / Písemnou und Tschechen Weg des Dialogs [5.
podobu diskuse s autory zprac. ... - In: sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996.
Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 4 (1996), s. 5575
471-492. ŠABATA, Jaroslav: Odkud přichází a kam jde

5566 sociální demokracie. - In: Listy. - Roč. 26, č. 5
STOLETÁ voda v Kroměříži. - Kroměříž : Saša (1996), s. 19-29.
A. Michajlovič, 1997. - 68 s., fotogr. 5576

5567 ŠABATA, Jaroslav: Über den aktuellen Stand
STRATEGIE sociální transformace české der tschechischen politischen Gesinnung und
společnosti a jejich úspěšnost v parlamentních des politischen Denkens im Verhältnis zu den
volbách 1996 / Pavel Machonin, Pavlína Deutschen und Deutschland. - In: Češi a Němci
Šťastnová, Aleš Kroupa, Alice Glasová. - 1. vyd. cestou dialogu = Deutsche und Tschechen Weg
- Brno : Doplněk, 1996. - 134 s. - (Studijní texty des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 247-254.
; Sv. 5) - Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche

5568 und Tschechen Weg des Dialogs [5.
SULITKA, Andrej: Die deutsche Minderheit in sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996.
der Tschechischen Republik und ihre kulturelle 5577
Aktivitäten. - In: Češi a Němci : Doba pode- ŠAFAŘÍKOVÁ, Vlasta: Transformace české
klarační = Deutsche und Tschechen : Zeit nach společnosti 1989-1995 / ...[aj.]. - 1. vyd. - Brno :
der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 73-76. Doplněk, 1996. - 299 s. - Res. angl.
- Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost 5578
[6. Jihlavské sympozium]. Jihlava. 1997. ŠEDIVÝ, Jaroslav: Stav české zahraniční

politiky a její výhledy pro rok 1998. - In:



( 302 ) IV.G  1990–1999

Mezinárodní politika. - Roč. 22, č. 1 (1998), s. vlastníci / Ed. Anne Olivier ...[aj.]. - Praha,
4-5, 8. 1996. - 272 s. - S. 115-136. - Akce: Původní a

5579 noví vlastníci [Kolokvium]. Praha.
ŠEDIVÝ, Jiří: Česká republika v novém strate- 21.03.1996-22.03.1996.
gickém prostředí - transformace role 5590
ozbrojených sil a její vnímání společností. - In: ŠOLLE, Zdeněk: Jak dál po deklaraci. - In: Jak
Mezinárodní vztahy. - Č. 1 (1997), s. 12-18. dál po deklaraci. - Praha, 1997. - S. 28-29.

5580 5591
ŠIKLOVÁ, Jiřina: Co jsme po Listopadu ztratili. ŠORMOVÁ, Eva: Neúplná situační zpráva po
- In: Listy. - Roč. 26, č. 1 (1996), s. 3-9. deseti letech : Stav kultury. - In: Nová

5581 Přítomnost. - Č. 11 (1998), s. 22-23.
ŠIKLOVÁ, Jiřina: Co jsme ztratili po roce 5592
1989! - In: Prítomnosť minulosti Minulosť ŠOTKOVSKÝ, Ivan: Aktuální problémy ČR. 5,
pritomnosti. - Bratislava, 1996. - 199 s. - S. Populace. - Ostrava : Scholaforum, 1996. - 31 s.
73-80. 5593

5582 ŠPAČEK, Josef: Transformace ČR a evropská
ŠIKLOVÁ, Jiřina: Der Übergang von der sam- integrace. - In: Českoslovenství -
tenen Revolution bis zur Teilung CSFR. - In: středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
Vom Totalitarismus zum Pluralismus. - Wien, Brno, 1998. - 536 s. - S. 270-274. - Akce:
1993. - 117 s. : tab. Českoslovenství - středoevropanství -

5583 evropanství [Odborná mezinárodní konference].
ŠIMÍČEK, Vojtěch: Vnitřní „život“ politických Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997.
stran. - In: Politologický časopis. - Roč. 3, č. 2 5594
(1996), s. 105-121. - Res. angl. ŠRAJEROVÁ, Oľga: K súčasnému postaveniu

5584 Slovákov v Českej republike ako národnostnej
ŠIMÍČEK, Vojtěch: Vybrané otázky menšiny. - In: Slezský sborník. - Roč. 94, č. 3
financování politických stran v České republice. (1996), s. 236-245. - Res. angl. - Akce: Menšiny
- In: Politologický časopis. - Roč. 4, č. 2 (1997), v Čechách a na Slovensku a slovensko-české
s. 160- 168. - Res. angl. vztahy [Seminář]. Stará Lesná.

5585 19.06.1995-20.06. 1995.
ŠIMONÍK, Pavel: Politické spektrum v České 5595
republice : Český volič mezi pravicí a levicí. - ŠTARHA, Ivan: Nově udělené znaky a prapory
In: Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 4 (1996), obcí a měst jižní Moravy. - In: Jižní Morava. -
s. 457-469. - Res. angl. Roč. 35(38), (1999), s. 213-228. - Res. něm.:

5586 Neu erteilte Wappen und Fahnen von
ŠINDLER, Petr: Regionální rozvoj a regionální Gemeinden und Städten Südmährens.
politika. - 1. vyd. - Ostrava : Ostravská univ., 5596
1998. - 93 s. - (Spisy Přírodovědecké fak. ŠULC, Zdislav: Systémové základy ekonomické
Ostravské univ. ; 113/98) transformace. - In: Transformace české společ-

5587 nosti 1989-1995 / Vlasta Šafaříková ...[aj.]. -
ŠKALOUD, Jan: Zur Reform des politischen Brno, 1996. - 299 s. - S. 114-194. - Res. angl.
Systems in der Tschechischen Republik. - In: 5597
Transformationsprozesse in den Staaten Ost- ŠULC, Zdislav: Zděšení ekonomičtí mladíci
mitteleuropas 1989-1995 / Hrg. Hans Süssmuth. aneb Bankovní socialista Klaus. - In: Listy. -
- Baden-Baden, 1998. - 489 s. - S. 238-245. - Roč. 29, č. 2 (1999), s. 9-12.
Akce: Transformationsprozesse in den Staaten 5598
Ostmitteleuropas 1989-1995 [8. Leutherheider TEMPÍROVÁ, Dagmar: Povodeň 1997. - In: Se-
Forum]. Düsseldorf. 13.12.1995-16.12.1995. verní Morava. - Roč. 75, (1998), s. 47-50. - Res.

5588 něm.: Hochwasser 1997.
ŠKOLSTVÍ v pohybu : 1990-1995. - [Praha] : 5599
Min. školství, mládeže a tělovýchovy, 1996. - TEMPÍROVÁ, Dagmar - ZG: Tři publikace o
19 s., il. povodni v červenci 1997. - In: Severní Morava.

5589 - Roč. 75, (1998), s. 65-66. - Rec. na : Povodeň :
ŠMÍDOVÁ, Olga: Vlastnictví a Fakta a fotografie červencového týdne na Šum-
kvazi-vlastnictví bytů za socialismu a jejich persku a Jesenicku : původní zpravodajství,
postsocialistická mutace. - In: Původní a noví osobní výpovědi. - Šumperk : Město Šumperk,



( 303 ) IV.G  1990–1999

1997. - 64 s. ; Záplavy, červenec 1997, lidský Rec. na : 5 let Policejní akademie České
rozměr katastrofy / Milan Kratochvíl, Jiří republiky 1992-1997 / Hana Bartošová, Jan
Mareček. - Šumperk : Agentura Trifox, 1997. - Musil, Jiří Pešek. - Praha : Vyd. PA ČR, 1997. -
40 s. ; Potopa, Morava, červenec 1997. - 48 s.
Olomouc : Fontána, 1997. - 48 s. 5611

5600 ULČ, Otto: Czechoslovakia's Velvet Divorce. -
TODOROV, Veličko: Český obraz Bulharska In: East European Quarterly. - Roč. 30, č. 3
a Bulharů (1992-1994). - In: Češi a jižní (1996), s. 331-352.
Slované. - Praha, 1996. - 197 s. - S. 58-100. - 5612
Res. angl.: Czech Image of Bulgaria and URBAN, Jan: Pevnost na kopci : Upadne Charta
Bulgarians (1992-1994). 77 v zapomnění, nebo zůstane trvalou připomín-

5601 kou mravní vzpoury? - In: Nová Přítomnost. -
TRANSFORMACE vědy a výzkumu v České Č. 2 (1997), s. 2-4.
republice / Vyd. Filosofický ústav AV ČR. - 5613
1. vyd. - Praha : Filosofia, 1998. - 331 s. VAJDOVÁ, Zdenka: Starostové v obcích a měs-

5602 tech v sedmém roce existence samosprávy. - In:
TREFULKA, Jan: Jistoty a nejistoty. - In: Miku- Vznikání demokratické praxe v České republice.
lovská sympozia. - Roč. 24, (1997), s. 7-10. - - Praha, 1999. - 124 s. - S. 31-46.
Res. něm. - Akce: 24. mikulovské sympozium : 5614
Kulturní periodika na Moravě. Mikulov. VALÁŠKOVÁ, Naďa - UHEREK, Zdeněk -
17.10.1996- 18.10.1996. BROUČEK, Stanislav: Aliens or one's own

5603 people : Czech immigrants from the Ukraine in
TRH bydlení, jeho regionální diferenciace a so- the Czech Republic / [Transl. from the Czech]
ciální souvislosti / Ed. Alena Nedomová ; Naps. Jordan Leff, Anna Bryson. - Praha :
Lenka Buštíková, Eva Heřmanová, Tomáš Národopisný ústav, 1997. - 118 s., obr. příl.
Kostelecký, Zdenka Vajdová, Petra 5615
Vojtěchovská. - Praha : Sociologický ústav AV VALENTA, Jaroslav: Czesi i Słowacy : Próba
ČR, 1999. - 79 s. - (Pracovní texty ; 2/99) federalizmu w Europie Środkowo-Wschodniej. -

5604 In: Obóz. - Č. 31/32 (1997), s. 71-92.
TSCHECHISCHE Republik und Deutschland in 5616
Kürze : 1997 = Stručně o České republice a Ně- VALENTA, Jaroslav: Pielgrzymka do wolności.
mecku : 1997. - Praha : Český statistický úřad, - In: Z dziejów Europy Środkowej w XX wieku.
1997. - 38 s. - Kraków, 1997. - S. 85-93.

5605 5617
TUČEK, Milan - BUNČÁK, Ján - HARMA- VALENTA, Jaroslav - HANZAL, Josef -
DYOVÁ, Valentína: Stratégie a aktéri sociálnej ŠVANKMAJER, Milan: Sudetští Němci a my :
transformácie a modernizácie v Českej a Stanovisko českých historiků. - In: Zpravodaj
Slovenskej republike. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, Historického klubu. - Roč. 2, č. 2 (1991), s. 1-2.
1998. - 173 s. - (Studijní texty ; Sv. 9) 5618

5606 VEČERNÍK, Jiří: Distribution of Income in the
TUREK, Otakar: K aktuálním problémům čs. Czech Republic in 1988-1996: Readjustment to
hospodářské politiky. - Praha : b.n., 1990. - 98 s. the Market. - Praha : Sociologický ústav AV

5607 ČR, 1998. - 30 s. - (Working Papers ; 98:8)
TUREK, Otakar: Proč u nás neoliberalismus sel- 5619
hal? - In: Nová Přítomnost. - Č. 12 (1998), VEČERNÍK, Jiří: Markets and People : The
s. 19-21. Czech Reform Experience in a Comparative

5608 Perspective. - Avebury : Aldershot, 1996. - xvii,
UHL, Petr: Právní kultura po sedmi letech. - In: 294 s.
Listy. - Roč. 27, č. 3 (1997), s. 29-33. 5620

5609 VEČERNÍK, Jiří: Střední vrstvy v české trans-
UHL, Petr: Sedm let tučných, nebo hubených? - formaci : Interakce sociálně-ekonomické
In: Listy. - Roč. 26, č. 3 (1996), s. 3-7. politiky a společenského rozvrstvení. - In:

5610 Sociologický časopis. - Roč. 35, č. 1 (1999), s.
UHLÍŘ, Lubomír: [5 let Policejní akademie 33-51. - Res. angl.: The Middle Classes in
České republiky 1992-1997]. - In: Historie a Czech Reforms.
vojenství. - Roč. 47, č. 1 (1998), s. 166-167. -



( 304 ) IV.G  1990–1999

5621 z postkomunistické v demokratickou. - Praha :
VEČERNÍK, Jiří: Změny na trhu práce a v Pedag. fak. Univ. Karlovy, 1998. - 125 s.
materiálních podmínkách života v České 5631
republice v období 1989-1995. - Praha : VYKOUKOVÁ, Hana: Témata výzkumu veřej-
Národohospodářský ústav J. Hlávky, 1996. - ného mínění v omnibusovém šetření v roce 1997
(Studie Národohosp. ústavu J. Hlávky ; 4/96) a 1998 agentury Sofres-Factum. - In: Polito-

5622 logická revue. - Roč. 4, č. 2 (1998), s. 172-175.
VLACHOVÁ, Klára: [The 1990 Election to the 5632
Czechoslovak Federal Assembly]. - In: Czech VÝVOJ vybraných ukazatelů životní úrovně
Sociological Review. - Roč. 6, č. 1 (1998), s. obyvatelstva České republiky v letech
123- 125. - Rec. na : The 1990 Election to the 1990-1995 a na počátku roku 1996 / Olga
Czechoslovak Federal Assembly : Analyses, Dostálová, Bedřich Nový. - Praha : Min. práce a
Documents and Data / Ed. Ivan Gabal. - Berlin : sociálních věcí ČR, 1996. - 41 s.
Sigma, 1996. - 198 s. 5633

5623 VZNIKÁNÍ demokratické praxe v České repu-
VLACHOVÁ, Klára: Czech Political Parties and blice : lokální politika, neziskový a výrobní
their Voters : An Analysis of Voting Patterns in
the Czech Republic. - In: Czech Sociological
Review. - Roč. 5, č. 1 (1997), s. 39-56.

5624
VLACHOVÁ, Klára - MATĚJŮ, Petr: Krysta-
lizace politických postojů a politického spektra
v České republice. - In: Sociologický časopis. -
Roč. 34, č. 2 (1998), s. 145-170. - Res. angl.:
The Crystallisation of Political Attitudes and the
Political Spectrum in the Czech Republic.

5625
VODIČKA, Karel: Vývojové fáze stranického
systému v České republice v mezinárodním
kontextu. - In: Krystalizace struktury
politických stran v České republice po roce
1989 / Uspoř. Vladimíra Dvořáková ...[aj.]. -
Praha, 1996. - 127 s. - S. 77-83. - Akce:
Krystalizace struktury politických stran v České
republice po roce 1989 [Vědecká konference].
Praha. 21.09.1995-22.09. 1995.

5626
VOHRYZEK, Josef: Disent nechce trafiky a
taky je nemá. - In: Prítomnosť minulosti
Minulosť pritomnosti. - Bratislava, 1996. - 199
s. - S. 70-72.

5627
VOJENSKÁ strategie České republiky. - Praha :
Min. obrany ČR, 1999. - 12 s.

5628
VOMÁČKOVÁ, Helena: České vysoké školy
a veřejné finance. - Ústí n.Labem : Univ. J. E.
Purkyně, 1998. - 146 s. - (Acta Universitatis
Purkynianae ; 38)

5629
VYBRANÉ informace o životním prostředí v
České republice (1991-1996). - Praha : Český
statistický úřad, 1997. - 108 s.

5630
VÝCHOVA k evropskému demokratickému ob-
čanství. Výchova v přerodu společnosti ČR

sektor / Ed. Antoine Marès ; Přel. Eva Pokorná.
- Praha : Francouzský ústav pro výzkum ve
společenských vědách, 1999. - 124 s. - (Cahiers
du CeFReS ; Č. 16/99)

5634
WINKLER, Jan - PÁNEK, Jan: Česká
zahraniční politika. - In: Mezinárodní vztahy. -
Č. 4 (1997), s. 79-81. - Rec. na : Česká
zahraniční politika : Úvahy o prioritách / Ed.
Václav Kotyk. - Praha : Ústav mezinárodních
vztahů, 1997. - 295 s.

5635
WOLF, Karol: Podruhé a naposled aneb Mírové
dělení Československa. - 1. vyd. - Praha : G+G,
1998. - 141 s. : fotogr.

5636
Z ARCHIVNÍCH depozitářů : Pavle Burdové
k 70. narozeninám. - Praha : Státní ústřední ar-
chiv, 1998. - 135 s. : fotogr.

5637
ZDRAVOTNÍ stav obyvatelstva České
republiky : zhodnocení stavu a vývoje zdravotní
situace v České republice na konci 2. tisíciletí z
hlediska statistických údajů. - Praha : Ústav
zdravotnických informací a statistiky, 1999. -
143 s.

5638
ZIELENIEC, Josef: K Evropské unii. - In: K Ev-
ropské unii : Dokumenty a komentáře. - Praha,
1996. - 71 s. - S. 9-12.

5639
ZICH, František: Nositelé přeshraniční
spolupráce na česko-německé hranici. - Praha :
Sociologický ústav AV ČR, 1999. - 105 s. -
(Pracovní texty ; 99/99)

5640
ZNOJ, Milan: Jak Václav Klaus
komunitarismus vyvrátil. - In: Listy. - Roč. 29,
č. 2 (1999), s. 29-33.



( 305 ) IV.H  Více období 

5641 3256, 3257, 3259, 3260, 3263, 3264, 3267, 3269,
ZPRÁVA o lidském rozvoji - Česká republika 3271, 3273, 3286, 3287, 3289, 3290, 3292, 3308,
1997. - Praha : Sociologické nakl., 1997. - 100 s. 3309, 3313, 3314, 3315, 3317, 3319, 3322, 3323,

5642 3329, 3332, 3341, 3342, 3343, 3347, 3349, 3351,
ZPRÁVA o vývoji české společnosti / Jiří Ve- 3352, 3355, 3360, 3366, 3367, 3369, 3371, 3411,
černík, Petr Matějů. - Praha : Academia, 1998. - 3644, 4852, 5098, 5100, 5111, 5112, 5113, 5114,
364 s. 5119, 5121, 5122, 5123, 5124, 5127, 5132, 5141,

5643 5142, 5145, 5149, 5150, 5153, 5156, 5162, 5163,
ŽÁK, Václav: Intelektuálové a politika. - In: 5178, 5179, 5181, 5195, 5200, 5355, 6443, 6465,
Listy. - Roč. 29, č. 5 (1999), s. 5-10. 6479, 6480, 6492, 6494, 6504, 6512, 6513, 6515,

5644 6522, 6524, 6552, 6562, 6601, 6603, 6607, 6640,
ŽÁK, Václav: Lustrace, nebo spravedlnost. - In: 6642, 6643, 6646, 6652, 6656, 6662, 6664, 6666,
Nová Přítomnost. - Č. 8 (1998), s. 11-12. 6685, 6728, 6753, 6775, 6807, 6828, 6839, 6871,

5645 6872, 6883, 6896, 6911, 6912, 6932, 6983, 7008,
ŽÁK, Václav: Volby '98 - pat jako šance? - In: 7326, 7453, 7581, 7894
Listy. - Roč. 28, č. 4 (1998), s. 3-7.

5646
ŽIŽKOVÁ, Jana: Sociální charakter a aktuální
sociální problémy České republiky. - In: Acta
Oeconomica Pragensia = Vědecký sborník
Vysoké školy ekonomické v Praze. - Roč. 4, č.
3, Hospodářský a sociální vývoj Československa
(1945- 1992) (1996), s. 267-280.

Viz též 232, 359, 360, 402, 403, 404, 432, 436,
442, 459, 460, 471, 501, 532, 588, 593, 594, 601,
606, 618, 706, 708, 711, 744, 757, 758, 763, 771,
785, 794, 810, 861, 865, 872, 897, 901, 902, 943,
954, 978, 980, 983, 990, 991, 1032, 1046, 1053,
1061, 1077, 1103, 1131, 1141, 1156, 1166, 1187,
1208, 1212, 1219, 1230, 1232, 1241, 1242, 1261,
1262, 1263, 1264, 1265, 1266, 1267, 1268, 1269,
1270, 1271, 1272, 1273, 1274, 1275, 1276, 1277,
1278, 1279, 1280, 1281, 1282, 1283, 1284, 1344,
1358, 1359, 1360, 1363, 1503, 1505, 1509, 1516,
1521, 1526, 1527, 1548, 1557, 1577, 1578, 1579,
1581, 1582, 1584, 1602, 1641, 1688, 1689, 1696,
1711, 1715, 1719, 1720, 1759, 1799, 1811, 1868,
1885, 1917, 1931, 1966, 1977, 1986, 1988, 1991,
1992, 2019, 2021, 2022, 2024, 2026, 2027, 2034,
2035, 2036, 2037, 2041, 2045, 2046, 2047, 2051,
2076, 2088, 2090, 2091, 2093, 2094, 2095, 2116,
2133, 2139, 2140, 2162, 2165, 2171, 2172, 2177,
2185, 2186, 2187, 2190, 2195, 2196, 2199, 2204,
2205, 2219, 2220, 2223, 2226, 2230, 2232, 2235,
2236, 2237, 2238, 2258, 2266, 2275, 2282, 2283,
2288, 2290, 2293, 2301, 2302, 2303, 2305, 2321,
2322, 2323, 2335, 2336, 2337, 2342, 2343, 2345,
2351, 2355, 2356, 2357, 2358, 2365, 2375, 2379,
2390, 2398, 2416, 2421, 2514, 2518, 2519, 2522,
2571, 2574, 2583, 2592, 2593, 2594, 2595, 2596,
2597, 2598, 2650, 2667, 2673, 2676, 2694, 2719,
2745, 2777, 2918, 2964, 3014, 3036, 3060, 3090,
3150, 3188, 3191, 3198, 3199, 3201, 3203, 3205,
3206, 3208, 3214, 3218, 3219, 3220, 3222, 3225,
3231, 3238, 3247, 3248, 3249, 3250, 3254, 3255,

IV.H Více období 
(mimo tituly uvedené pod V.A ) G)

5647
ACTA contemporanea : K pětašedesátinám Vi-
léma Prečana / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha :
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1998. - 468 s.

5648
AD HONOREM Jaroslav Šůla : Sborník přís-
pěvků k šedesátinám / Ed. Vladimír Wolf. -
Hradec Králové : Historický klub, 1998. - 260 s.
- (Disertationes historiacae ; 6-1998)

5649
ADÁMEK, Zdeněk - PECHOVÁ, Eliška: Po
stopách historie, života a pověstí Hlubokých
Mašůvek : 1220-1995. - Znojmo : Z. Bína, 1995.
- 99 s., il., fotogr., pl.

5650
ADLEROVÁ, Alena: Moser : Bilance
1857-1997. - In: Umění a řemesla. - Roč. 39, č.
4 (1997), s. 8-16.

5651
ALMANACH Gymnázia Třebíč 1871-1996 z
příspěvků profesorů a studentů / Ed. Pavel
Jindra. - Třebíč : Gymnázium Třebíč, 1996. -
342 s., il.

5652
ALMANACH ke 130. výročí povýšení Varns-
dorfu na město / Ed. Martin Havlíček. -
Varnsdorf : Kruh přátel muzea Varnsdorf, 1998.
- 120 s., il.

5653
ALMANACH Sokolské župy Budečské
k 100. výročí založení 1897-1997 / Ed. Zora
Dvořáková. - Kladno : Sokolská župa Budečská,
1997. - 119 s.

5654
ALMANACH Tělocvičné jednoty Sokol Přelouč
/ Vyd. Sokol Přelouč. - Přelouč : Město Přelouč,
1998. - 43 s.



( 306 ) IV.H  Více období 

5655 5666
AUGUSTIN, Milan: 100 let školy v Libušině BARTEČEK, Ivo: [Nový Jičín]. - In: Střední
ulici 31 : 1897-1997. - Karlovy Vary : Základní Morava. - Roč. 3, č. 4 (1997), s. 123-124. - Rec.
škola Libušina, 1997. - 32 s. na : Nový Jičín / Jaroslav Zezulčík ...[aj.]. -

5656 Nový Jičín : Městský úřad, 1996. - 97 s.
BABIČKA, Vácslav - KALINA, Tomáš: Využití 5667
sčítacích archů z let 1930 a 1950 k poznání dějin BARTEČEK, Ivo: Emigración dese los Países
mužských benediktinských klášterů v českých Checo y Checoslovaquia hacia la América
zemích ve 20. století. - In: Břevnov v českých Latina : Balance de los Estudios
dějinách / Uspoř. Marie Bláhová ...[aj.]. - Praha, Latinoamericanos Checos. - In:
1997. - S. 127-132. - Akce: Břevnov v českých Ibero-Americana Pragensia. - Roč. 31, (1997), s.
dějinách [Konference]. Praha. 14.09.1993- 227-241.
15.09.1993. 5668

5657 BARTEČEK, Ivo: Vystěhovalectví do Latinské
BALÁK, Ivan: Blansko - brána Moravského Ameriky. - In: Češi v cizině. - Roč. 9 (1996),
krasu. - Blansko : Městská knihovna, 1998. - s. 172-197. - Res. angl.
171 s. 5669

5658 BARTOŠ, Josef: Další svazky Pamětí obcí [By-
BALATKA, Oskar: Sokol Pardubice I - jeho stročice, Žerůvky, Myslechovice, Náměšť na
minulost a současnost. - In: Zprávy Klubu přátel Hané]. - In: Střední Morava. - Roč. 3, č. 5
Pardubicka. - Roč. 33, č. 5/6 (1998), s. 147-157. (1997), s. 132-135. - Rec. na : Paměti obce

5659 Bystročic a obce Žerůvek / Pavel Pospěch,
BÁLEK, Alexej: K integraci a hospodářskému Markéta Tymonová. - Olomouc : Danal, 1996. -
rozvoji Československa 1918-1992. - In: Česko- 58 s. ; Paměti obce Myslechovic / Miroslav
slovenství - středoevropanství - evropanství : Koudela. - Olomouc : Danal, 1996. - 48 s. ;
1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - S. 470-480. - Paměti obce Náměště na Hané / David Papajík. -
Akce: Českoslovenství - středoevropanství - Olomouc : Danal, 1996. - 63 s.
evropanství [Odborná mezinárodní konference]. 5670
Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997. BARTOŠ, Josef - KOVÁŘOVÁ, Stanislava:

5660 Data českých dějin : Od příchodu Slovanů do r.
BALVÍN, Jaroslav: Z historie Romů v českých 1996. - Olomouc : Alda, 1997. - 240 s.
zemích : Místo pro romskou historii. - In: Listy. 5671
- Roč. 26, č. 2 (1996), s. 86-90. BARTOŠ, Josef: Klopina a Veleboř od

5661 minulosti k současnosti. - Olomouc : Danal,
BANGHA, Petr - TAUCHMAN, Josef: 1996. - 120 s., 16 s. obr. příl.
Příspěvky k dějinám požární ochrany okresu 5672
Jičín. - Praha : Fire Edit, 1996. - 200 s. BARTOŠ, Josef: Paměti obce Senice na Hané. -

5662 Senice : Obecní úřad, 1998. - 115 s.
BARCUCH, Antonín: Kapitoly z historie Mo- 5673
ravské Ostravy a Přívozu. - B.m. : Městský BARTOŠ, Josef: Pokračování série Paměti obcí
obvod Moravská Ostrava a Přívoz, 1998. - 79 s. [Seničky, Cakov, Štěpánov]. - In: Střední

5663 Morava. - Roč. 4, č. 6 (1998), s. 122-125. - Rec.
BARCUCH, Antonín - ROHLOVÁ, Eva: Pros- na : Paměti obce Seničky / Miroslav Koudela,
kovice 1394-1994 : Kapitoly z dějin obce. - Pavel Pospěch, Markéta Tymonová. - Olomouc :
Ostrava : Úřad městského obvodu Danal, 1997. - 64 s. ; Paměti obce Cakova /
Ostrava-Proskovice, 1994. - 68 s. Stanislava Kovářová. - Olomouc : Danal, 1997. -

5664 38 s. Paměti obce Štěpánova / Miroslav
BARCUCH, Antonín - ROHLOVÁ, Eva: Sedm Koudela, Jiří Kráčmar. - Olomouc : Danal,
století obce Hrabová : 1297-1997. - Ostrava : 1997. - 92 s.
Úřad městského obvodu Hrabová, 1997. - 58 s., 5674
il. BARTOŠ, Josef: První svazky Pamětí obcí

5665 [Vilémov, Horní Loděnice, Štarnov, Cholina]. -
BARNAS, Karel - BROŽÁK, Miroslav: Sokolí In: Střední Morava. - Roč. 3, č. 4 (1997), s. 117-
hnízdo ve Vídni : 1933-1998. - Vídeň : TJ Sokol 120. - Rec. na : Paměti obce Vilémova /
Vídeň X, 1998. - 70 s., il. Miroslav Koudela. - Olomouc : Danal, 1996. -

42 s. ; Paměti obce Horní Loděnice / Miroslav



( 307 ) IV.H  Více období 

Koudela. - Olomouc : Danal, 1996. - 47 s. ; Městské divadlo, 1999. - 119 s.
Paměti obce Štarnova / Bohdan Kaňák. - Olo- 5686
mouc : Danal, 1996. - 52 s. ; Paměti obce Cho- BENEŠOVÁ, Miroslava: Dějiny města
liny / Miroslav Koudela. - Olomouc : Danal, Litoměřic / ...[aj.]. ; sest. Oldřich Kotyza, Jan
1996. - 56 s. Smetana, Jindřich Tomas. - Litoměřice : Město

5675 Litoměřice, 1997. - 479 s.
BARTOŠ, Josef - KOVÁŘOVÁ, Stanislava: Ti- 5687
chá : pohledy do minulosti obce. - Olomouc : BERAN, Pavel: 1000 let hornictví cínu ve Slav-
Alda, 1997. - 146 s. kovském lese / ...[aj.]. - Sokolov : Okresní mu-

5676 zeum, 1996.
BARTOŠEK, Lubomír: Střípky z historie Hole- 5688
šovska. - Holešov : Regionální půlměsíčník BERAN, Petr: Závodní elektrárny v
Holešovsko, 1999. - 52 s. sokolovském revíru. - In: Západočeský

5677 historický sborník. - Roč. 4, (1998), s. 155-174.
BARTOŠÍKOVÁ, Alena: Proč soukenické - Res. něm.: Die Betriebskraftwerke im
řemeslo upadlo v zapomnění. - In: Malovaný Bergrevier von Sokolov (Falkenau).
kraj. - Roč. 34, č. 4 (1998), s. 14-15. 5689

5678 BERANOVÁ, Jitka - WAIC, Marek: Kulturně
BARTŮŠEK, Václav: Pražské akademické gy- výchovná a vzdělávací činnost českých tělový-
mnázium. - Praha : Pražská informační služba, chovných organizací. - Praha : Národní
1998. - 6 s. muzeum, 1998. - 221 s.

5679 5690
BASAŘOVÁ, Gabriela - HLAVÁČEK, Ivo: BINA, Zdeněk: Lesná dvousetletá : historie a
České pivo. - Pacov : Nuga, 1999. - 231 s. : il. současnost obce v ochranném pásmu Národního

5680 parku Podyjí. - [Lesná] : Z. Bína, 1994. - 70 s.,
BATŮŠEK, Stanislav: Osudy Družiny literární fotogr.
a umělecké v Olomouci v letech 1939 až 1952. - 5691
In: Vlastivědný věstník moravský. - Roč. 50, č. BINTEROVÁ, Zdeňka: Perštejn a okolí. - Cho-
3 (1998), s. 227-239. - Res. něm.: Die Schick- mutov : Okresní muzeum, 1999. - 96 s.
sale der literarischen und künstlerischen Gesell- 5692
schaft in Olmütz in den Jahren 1939 bis 1952. BINTEROVÁ, Zdeňka: Úhošťany. - Kadaň :

5681 Město Kadaň, 1999. - 40 s.
BĚLÁ pod Bezdězem : město Smetanova Ta- 5693
jemství, vstupní brána Máchova Kraje. - Bělá BISTRANIN, J.: Baptistické sbory. - In:
pod Bezdězem : Město Bělá pod Bezdězem, Kapitoly z dějin volyňských Čechů / Koord.
1997. - 79 s. Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - S.

5682 75-76. - Akce: Volyňské historické sympozium.
BĚLINA, Pavel: Ukrajinci v Čechách a na Mo- Praha. 28.02. 1994.
ravě. - In: Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 5 5694
(1996), s. 164-168. - Rec. na : Ukrajinci v Če- BLAHETA, Zbyněk - KOTOROVÁ, Helena:
chách a na Moravě (1894)1917-1945(1991) / 750 let obce Chrástu u Plzně : 1242-1992. -
Bohdan Zilynskyj. - Praha : X-Egem, 1995. - Chrást u Plzně : Obecní úřad, 1992. - 64 s.,
130 s. fotogr.

5683 5695
BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Církve v Plzni v BLANSKO : historie a osobnosti / Sest. Jan
první polovině 20. století : Výstupové hnutí. - Čadil. - Praha : Libri, 1998. - 23 s.
In: Západočeský historický sborník. - Roč. 2, 5696
(1996), s. 351-360. - Akce: Kultura, historie a BLAŽEK, Bohuslav: Jaké jsou barvy Prahy? -
současnost Plzně [Mezinárodní konference]. In: Kritický sborník. - Roč. 18, č. 2/3 (1999), s.
Plzeň. 03.05. 1995-04.05.1995. 105- 110. - Rec. na : Praha černá a zlatá :

5684 Výjevy ze života jednoho evropského města /
BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Plzeňská předměstí. Peter Demetz. - Praha : Prostor, 1998. - 504 s.
- Plzeň : Nava, 1997. - 134 s. 5697

5685 BLAŽEK, Jan: Z minulosti i současnosti Veselé
BENEŠ, Luděk: Městské divadlo Mladá / ...[aj.]. - [Pelhřimov] : Vydavatelství 999,
Boleslav 1909-1999 / ...[aj.]. - Mladá Boleslav : 1999. - 206 s.



( 308 ) IV.H  Více období 

5698 firemní značka. - In: Zprávy Klubu přátel Pardu-
BLAŽKOVÁ, Jitka: Všední život na Žluticku bicka. - Roč. 31, č. 5/6 (1996), s. 137-140.
v letech 1930 až 1950. - In: Historický sborník 5711
Karlovarska. - Roč. 4, (1996), s. 232-249. - Res. BOROVEC, Petr: Základní škola v Lázních
něm. Bohdanči. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka.

5699 - Roč. 31, č. 7/8 (1996), s. 162-165.
BLECHA, Jaroslav: Nástin historie českého 5712
loutkového divadla. - [Ostrava] : Item, 1998. - BORSKÁ, Ilona: Moje město Otázka. - Praha :
21 s. Primus, 1996. - 187 s.

5700 5713
BOHEMIA in history / Ed. Mikulas Teich. - BOSONOHY : publikace vydaná k 760. výročí
Cambridge : Cambridge Univ. Press, 1998. - 389 první písemné zmínky o městské části Brno-Bo-
s. sonohy. - Brno-Bosonohy : ÚMČ, 1997. - 40 s.

5701 5714
BORÁK, Mečislav: Z historie Poláků v České BRAND, Josef: Ty skašovský dřevěnkáří. - Kla-
republice. - In: Češi, Slováci a Poláci na tovy : Okresní muzeum, 1996. - 35 s., il.
Těšínsku a jejich vzájemné vztahy / Ed. 5715
Gabriela Sokolová ...[aj.]. - Opava, 1997. - 191 BRANNA, Danuta - ZAHRADNÍK, Stanislav:
s. - S. 22-32. - Res. pol., angl. Tisk na Těšínsku 1848-1998. - Český Těšín :

5702 Muzeum Těšínska, 1998. - 32 s. - Vyd. k
BOROVAN, Václav: Po zavátých stopách : his- výstavě u příl. 150. výročí vyd. místního tisku
torie Svazu letců ČR. - 1. vyd. - Praha : Min. na Těšínsku.
obrany ČR, 1998. - 179 s. : fotogr. 5716

5703 BREUER, Jaromír: Opava : příroda, historie,
BOROVEC, Petr: Akciová společnost osobnosti, kultura, průmysl a služby = Natur,
Franckovka a její ochranné známky. - In: Geschichte, Persönlichkeiten, Denkmäler, Kul-
Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32, č. tur, Industrie, Dienstleistungen / ...[aj.]. - Opava
11/12 (1997), s. 304- 307. : AVE - Inf. centrum Opavska, 1998. - 135 s.

5704 5717
BOROVEC, Petr: Akciová společnost rafinérie BROUČEK, Stanislav: Češi ve Francii. - In:
minerál. olejů v Pardubicích („Fantovka“) a její Češi v cizině. - Roč. 9 (1996), s. 136-154. - Res.
firemní značky. - In: Zprávy Klubu přátel Par- angl.
dubicka. - Roč. 33, č. 5/6 (1998), s. 165-167. 5718

5705 BROUČEK, Stanislav: Etnické vědomí u Čechů
BOROVEC, Petr: Firma „Ibis“ a její ochranná ve Francii. - In: České země a Československo
známka. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - v Evropě XIX. a XX. století / Uspoř. Jindřich
Roč. 33, č. 9/10 (1998), s. 287-288. Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. - 534 s. - S. 505-

5706 514.
BOROVEC, Petr: Firma J. Čížek a její firemní 5719
značka. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - BROŽ, Radovan: 90 let pardubické atletiky. 1-2.
Roč. 32, č. 5/6 (1997), s. 161-163. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 31,

5707 č. 11/12 (1996), s. 274-281. - Roč. 32, č. 1/2
BOROVEC, Petr: Firma Prokop a synové a její (1997) s. 14-25.
firemní značka. - In: Zprávy Klubu přátel Par- 5720
dubicka. - Roč. 33, č. 7/8 (1998), s. 209-211. BUREŠOVÁ, Jana: [Dějiny zemědělství v čes-

5708 kých zemích. 1-2]. - In: Slezský sborník. - Roč.
BOROVEC, Petr: Habal a Kraus - továrna el. 96, č. 3 (1998), s. 218-221. - Rec. na : Dějiny
strojů a kompresorů. - In: Zprávy Klubu přátel zemědělství v českých zemích. 1-2 / Antonín
Pardubicka. - Roč. 32, č. 7/8 (1997), s. 220-222. Kubačák. - Praha, 1994-1995.

5709 5721
BOROVEC, Petr: Melartos - pardubická továrna BUREŠOVÁ, Jana: Paměti obcí Bohuňovice,
na perník a její ochranná známka. - In: Zprávy Trusovice a Moravská Loděnice. - Olomouc,
Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 33, č. 1/2 1998. - 82 s.
(1998), s. 35-37. 5722

5710 BUSEK, Erhard: Česko-rakouské paralely? - In:
BOROVEC, Petr: Wertheimerova továrna a její Nová Přítomnost. - Č. 6 (1996), s. 2-4.



( 309 ) IV.H  Více období 

5723 5734
BYSTRICKÝ, Vladimír: Plzeň jako regionální ČAPKA, František: Velké Bílovice : dějiny
středisko nové doby. - In: Západočeský jihomoravské obce / ...[aj.]. - Brno : Muzejní a
historický sborník. - Roč. 2, (1996), s. 337-339. vlastivědná společnost, 1996. - 421 s.
- Akce: Kultura, historie a současnost Plzně 5735
[Mezinárodní konference]. Plzeň. ČAPKA, František: Významná mezinárodní jed-
03.05.1995-04.05.1995. nání a smlouvy v českých dějinách. - Brno :

5724 Akademické nakl. CERM, 1998. - 48 s. - Tema-
BYSTROV, Vladimír: Z Prahy do GULAGu tická jednotka pro střední školy.
aneb překáželi. - 1. vyd. - Praha : Bystrov a syn., 5736
1999. - 335 s. - (Žaluji ; Sv. 1) ČERMÁK, Miloslav: [Kapitoly z dějin

5725 Chropyně] / -čk. - In: Střední Morava. - Roč. 4,
CEJPEK, Jiří - HLAVÁČEK, Ivan - KNEIDL, č. 6 (1998), s. 133-134. - Rec. na : Kapitoly z
Pravoslav: Dějiny knihoven a knihovnictví : v dějin Chropyně / Zdeněk Fišer. - Chropyně :
českých zemích a vybrané kapitoly z obecných Městský úřad, 1997. - 96 s.
dějin. - Praha : Karolinum, 1998. - 192 s. 5737

5726 ČERMÁK, Miloslav: Stoletý holický pivovar. -
CIRONIS, Petros: 700 let Skořic : 1295-1995 : In: Střední Morava. - Roč. 2, č. 3 (1996), s.
skořický kostel, fara a okolí. - Skořice : Obecní 70-75.
úřad, [1995]. - 56 s., fotogr. 5738

5727 ČERMÁK, Miloslav: Z historie olomouckých
CIRONISOVÁ, Eva: Vývoj západočeského veřejných domů. - In: Střední Morava. - Roč. 2,
pivovarského průmyslu od roku 1945 do sou- č. 2 (1996), s. 51-64. - Res. něm.: Aus der
časnosti. - In: Západočeský historický sborník. - Historie der olmützer Freudenhäuser.
Roč. 4, (1998), s. 265-282. - Res. něm.: Die 5739
Entwicklung der westböhmischen Brauindustrie ČERMÍN, Jakub: 80. výročí vzniku republiky :
vom Jahre 1945 bis in die Gegenwart. Úvodní slovo. - In: Národ žije : 1918-1998. -

5728 Praha, 1998. - 101 s. - S. 5-9.
CIRONISOVÁ, Eva: Vývoj zastupitelské firmy 5740
pro distribuci plzeňského piva v Praze. - In: ČESKÁ strana sociálně demokratická : Sborník
Documenta Pragensia. - Roč. 15, (1997), s. 229- ke 120. výročí založení strany / Uspoř. Slavomír
238. - Res. něm.: Die Entwicklung der Vertre- Klaban. - 1. vyd. - Praha : Job Publ., 1998. -
tungsfirma für die Distribution des Pilsner 145 s.
Bieres in Prag. 5741

5729 ČESKÁ zbrojovka 1936-1996 : 60 let České
CYPRIÁN, K.: 100 let měšťanské školy v zbrojovky v Uherském Brodě / Ed. František
Lázních Bohdanči. - In: Zprávy Klubu přátel Chrástek. - Uherský Brod : Q Studio, 1996. -
Pardubicka. - Roč. 31, č. 11/12 (1996), s. 155 s., il.
302-303. 5742

5730 ČESKÉ země a Československo v Evropě 19.
ČADA, Luděk: Místní dráha Ondrášov - Dvorce a 20. století : Sborník prací k 65. narozeninám
na Moravě / ...[aj.]. - Nymburk : Vyd. dopravní prof. dr. Roberta Kvačka / Uspoř. Jindřich
literatury, 1998. - 55 s. Dejmek, Josef Hanzal. - 1. vyd. - Praha : Histo-

5731 rický ústav AV ČR, 1997. - 534 s.
ČADA, Ludvík - SEDLÁČEK, Radek - STR- 5743
NAD, Jiří: Místní dráha Česká Lípa - ČOUPEK, Jiří: Kunovice v proměnách času /
Kamenický Šenov - Česká Kamenice. - ...[aj.]. - Břeclav : Moraviapress, 1996. - 284 s.
Nymburk : VTK-KPŽ, 1994. - 54 s. 5744

5732 DANĚK, Karel: Vlachovická kronika : pokus
ČADA, Ludvík - SEDLÁČEK, Radek - o rekonstrukci dějin obce, jejíž původní kronika
ZUBÁK, Jan: Místní dráha Dobrovice město - se záhadně ztratila, zpracovaný k půltisícímu
Dětenice. - Nymburk : VTK-KPŽ, 1994. - 28 s. výročí první zmínky o ní : 1496-1996. -

5733 Vlachovice : Obecní úřad, 1996. - x, 63 s., il.
ČÁKA, Jan: Zmizelá Vltava. - Beroun : Baroko 5745
& Fox, 1996. - 335 s. DANIEL, Bartoloměj: Geschichte der Roma in

Böhmen, Mähren und der Slowakei / Bearb.,



( 310 ) IV.H  Více období 

Vorwort, hrsg. und Ergänzungskapitel versehen 5755
Joachim S. Hohmann. - Frankfurt a.M. : P. Lang, DĚJINY vědy a techniky : výuka na českých
1998. - 221 s. : il. - (Studien zur Tsiganologie a slovenských vysokých školách /  [Připr.] Jaro-
und Folkloristik ; Bd. 23) slav Folta. - Praha : Národní technické muzeum,

5746 1996. - 34 s. - (Rozpravy NTM ; Sv. 140)
DĚJEPIS 17 : sborník katedry historie : sborník 5756
je věnován šedesátinám profesora Zdeňka DIVADLO na Vinohradech 1907-1997 / Sest.
Macka / Odp. red. Jan Kumpera. - 1. vyd. - Plzeň Zdeněk Hedvábný. - Praha : Divadlo Na Viho-
: Západočeská univ., 1998. - 111 s. - Res. angl., hradech, 1997. - 258 s.
něm. 5757

5747 DLUHOŠOVÁ, Helena: Vystěhovalectví na
DĚJINNÁ cesta České sociální demokracie : Ukrajinu. - In: Češi v cizině. - Roč. 9 (1996), s.
1878-1989 / Josef Belda, Jan Galandauer, Miloš 48-66. - Res. angl.
Hájek, Zdeněk Hradilák, Tomáš Pasák. - Praha : 5758
Masarykova dělnická akademie, 1996. - 54 s. - DOKOUPILOVÁ, Marie: Kulturní a historické
(Knižnice politického vzdělávání Masarykovy časopisy v Prostějově od dvacátých let 20. sto-
dělnické akademie ; Sv. 1) letí do současnosti. - In: Mikulovská sympozia.

5748 - Roč. 24, (1997), s. 163-170. - Res. něm. - Ak-
DĚJINY města Chabařovic / Zprac. kol. autorů ce: 24. mikulovské sympozium : Kulturní perio-
za red. Kristiny Kaiserové a Vladimíra Kaisera. dika na Moravě. Mikulov. 17.10.1996-
- Chabařovice : Město Chabařovice, 1998. - 190 18.10.1996.
s., obr. příl. 5759

5749 DOKULIL, Miloš - ČAPKA, František - VACU-
DĚJINY obyvatelstva českých zemí. - 1. vyd. - LÍK, Jaroslav: Vybrané kapitoly z nejnovějších
Praha : Mladá fronta, 1998. - 398 s. : fotogr., československých dějin pro posluchače OV. 2. -
tab., grafy. Brno : Masarykova univ., 1996. - 127 s. - Dotisk

5750 1. vyd.
DĚJINY Orlové. - Orlová : Městský úřad, 1993. 5760

5751 DOLEJŠÍ, Josef: Duch místa: průsečíky času :
DĚJINY Prahy. 2, Od sloučení pražských měst Panský dvůr ve Velkém Přítočně v letech 1306
v roce 1784 do současnosti / Pavel Bělina, Jan až 1997 / Zdirad J. K. Čech, Karel M. Toman. -
Hájek, Milan Hlavačka, Antonín Klimek, Stani- Velké Přítočno : Vagnerplast, [1997]. - 159 s., il.
slav Kokoška, Jan P. Kučera, Jiří Kuděla, 5761
Jaroslav Láník, Vladimír Novotný, Jiří Pokorný, DOLNÍ Studénky : Králec - Třemešek - Plechy :
Jan Vlk. - 1. vyd. - Praha : Paseka, 1998. - 565 s. Sborník vydaný u příležitosti sjezdu rodáků a
: fotogr. přátel obce a oslav 100. výročí založení hasičské

5752 jednoty v Dolních Studánkách / Ed. Vladimír
DĚJINY právnického stavu a právnických Goš. - Dolní Studénky : Obecní zastupitelstvo,
profesí / Vyd. Univ. Karlova, Právnická fak. - 2. 1993. - 30 s., fotogr.
rozš. vyd. - Praha : Vodnář, 1999. - 134 s. 5762

5753 DOROVSKÝ, Ivan: Makedonci žijí s námi. -
DĚJINY Univerzity Karlovy : 1348-1990. 3, Brno : Společnost přátel jižních Slovanů v ČR,
1802-1918. 4, 1918-1990 / Red. sv. 3 Jan Havrá- 1998. - 351 s.
nek ...[aj.]. ; Red. sv. 4 František Kavka, Josef 5763
Petráň, Jan Havránek, Zdeněk Pousta. - 1. vyd. - DRÁBEK, Josef: Převoznictví na Pardubicku. -
Praha : Karolinum, 1997-1998. - 390 s. ; 671 s. : In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 33,
fotogr. č. 7/8 (1998), s. 186-188.

5754 5764
DĚJINY vědy a techniky. 2, Z dějin železniční DROBNÝ, Stanislav: Několik poznámek k čin-
dopravy v českých zemích. 3, Semináře pro nosti K 231 a Konfederace politických vězňů
vyučující dějinám vědy a techniky 1996-97 / (KPV). - In: Za svobodu a demokracii / Uspoř.
[Sv. 2:] Jaroslav Folta, Milan Hlavačka, Tomáš Jaroslav Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. -
Tyll ; [Sv. 3:] Jaroslav Folta. - Praha : Národní S. 179-181.
technické muzeum, 1996-1997. - 58 s. ; 28 s. - 5765
(Rozpravy NTM v Praze. Dějiny vědy a DUBOVSKÝ, Aleš: Z historie Kroměříže :
techniky ; Sv. 143 a 145) dějiny tělesné výchovy a sportu. - Kroměříž : S.



( 311 ) IV.H  Více období 

A. Michalovič, 1999. - 167 s. : il. 5778
5766 EVROPSKÁ integrace a otázky českých dějin. -

DUFEK, Vladimír: Perzekuce Čechů na západní Praha : Porta linguarum, 1999. - (Texty pro další
Volyni. - In: Kapitoly z dějin volyňských Čechů vzdělávání učitelů)
/ Koord. Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. 5779
- S. 111-114. - Akce: Volyňské historické FACTA probat homines : Sborník příspěvků
sympozium. Praha. 28.02.1994. k životnímu jubileu prof. Dr. Zdenky Hledíkové

5767 / K vyd. připr. Ivan Hlaváček, Jan Hrdina ; za
DUFKOVÁ, Monika: GŘLP Trutnov : 1958- spolupr. Jana Kahudy a Evy Doležalové. - Praha
1989. - Trutnov : Texlen, 1996. - 64 s. : Scriptorium, 1998. - 592 s.

5768 5780
DUFKOVÁ, Monika: Josef Hanuš, mechanická FALTUS, Jozef - KRAJNIAKOVÁ, Emília -
tkalcovna Červený Kostelec : 1928-1952. - Trut- PRŮCHA, Václav: Všeobecné hospodárske
nov : Texlen, 1997. - 16 s. dejiny 19. a 20. storočia. - Bratislava : Ekonóm,

5769 1997. - 190 s.
DURČÁK, Josef - GREGAR, Oldřich: 5781
Pohraniční opevnění na Opavsku a Bruntálsku : FALTUS, Jozef - PRŮCHA, Václav: Všeobecné
jeho výstavba a osudy. - Opava : hospodářské dějiny 19. a 20. století. - Praha :
AVE-Informační centrum Opavska, 1998. - 113 Vysoká škola ekonomická, 1996. - 194 s.
s. 5782

5770 FALTUS, Jozef - PRŮCHA, Václav: Všeobecné
ĎURČANSKÝ, Marek: Historie není jen černo- hospodářské dějiny 19. a 20. století. - Praha :
bílá. - In: Nymbursko. - Č. 24 (1998), s. 11. Vysoká škola ekonomická, 1999. - 194 s.

5771 5783
DUŠEK, Radim: Hnátice. - [Ústí n.Orl.] : Oftis, FALTUS, Václav: Historie obce Nekoř. - Nekoř
1998. - 184 s. : Obecní úřad, [1998]. - 143 s., obr. příl.

5772 5784
DVOŘÁK, Jiří: K problematice výstavby želez- FELCMAN, Ondřej: České hranice a jejich sou-
nice Týn nad Vltavou-Bechyně. - In: Sto let po vislost se sudetoněmeckou otázkou. - In: Studie
kolejích z Čičenic do Týna nad Vltavou 1898- o sudetoněmecké otázce / Václav Kural. - Praha,
1998. - Týn n.Vl., 1998. - S. 4-5. 1996. - 231 s. - S. 105-119. - Problémy

5773 zahraniční politiky. Výzkumný projekt MZV
DVOŘÁK, Jiří: Lausitz, Moldau, Sazava und ČR.
Wottawa : Die Bedeutung der Wasserkraft für 5785
die Elektrifizierung Südböhmens. - In: Die FELCMAN, Ondřej: Hranice České republiky
Lausitz Natur- und Kulturgeschichte einer a jejich proměny v minulosti. - In: Listy katedry
Region / Hrg. Herbert Knittler ...[aj.]. - Horn, historie a Historického klubu - pobočka Hradec
1997. - S. 131- 142. Králové. - Roč. 10, (1996), s. 43-65.

5774 5786
EFMERTOVÁ, Marcela C.: Osobnosti české FENCL, Tomáš - WIESNER, Jan: Starec - 600
elektrotechniky. - Praha : ČVUT, 1998. - 165 s. let : 1397-1997 / Spolupr. Václav Hruška,

5775 Václav Polák. - Kdyně : Městský úřad, 1997. -
ELEKTROENERGETIKA ve východních Če- [10] s., il.
chách 1911-1996. - Hradec Králové : Východo- 5787
česká energetika, 1996. - 200 s., il. FIALA, Jaroslav: Úspěchy výroby hudebních

5776 nástrojů v Kraslicích po druhé světové válce. -
ENT, Alexandr: Východní Volyň v létech 1918- In: Západočeský historický sborník. - Roč. 3,
1947. - In: Kapitoly z dějin volyňských Čechů / (1997), s. 323-334. - Res. něm.
Koord. Vladimír Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - 5788
S. 90-95. - Akce: Volyňské historické FIDLER, Jiří: Zborov v české vojenské tradici. -
sympozium. Praha. 28.02.1994. In: Zborov 1917-1997. - Praha, 1997. - 158 s. -

5777 S. 76-78.
ERBENOVÁ, Božena: Nahlédnutí do historie 5789
Příchovic. - Příchovice : Obecní úřad, [1998]. - FÍGER, Karel: 780 let Ivančic : 1212-1992. -
72 s. Ivančice : Městský úřad, 1992. - 32 s.



( 312 ) IV.H  Více období 

5790 5800
FISCHER, Gero: Integration und multikulturelle FRANCEK, Jindřich: Zločin a trest v českých
Gesellschaft in der Grossstadt Wien. - In: Das dějinách / Předml. Miroslav Antl. - 1. vyd. -
Leben und die Kultur der ethnischen Minder- Praha : Rybka Publ., 1999. - 461 s. : fotogr.
heiten und kleiner Sozialgruppen. - Brno, 1996. 5801
- 166 s. - S. 131-141. - Akce: Život a kultura FRANK, Miroslav: Opavsko zblízka : příroda,
etnických minorit a malých sociálních skupin historie, památky / ...[aj.]. - [Opava] : AVE-inf.
[Konference]. Brno. 27.09.1995-28.09.1995. centrum Opavska, 1996. - 135 s.

5791 5802
FISCHER, Gero: Vídeň - integrace a FRAŇKOVÁ-STÁDNÍKOVÁ, Marie: Zprávy
multikulturní společnost ve velkoměstě. - In: a dokumenty o obci Chyňavě. - Chyňava : Obec
Život a kultura etnických minorit a malých Chyňava, [1994]. - 96 s., tab., fotogr.
sociálních skupin. - Brno, 1996. - 149 s. - S. 5803
117-126. - Akce: Život a kultura etnických FRASER, Angus: Cikáni / Z angl. přel. Marta
minorit a malých sociálních skupin Miklušáková. - Praha : Lidové noviny, 1998. -
[Konference]. Brno. 27.09.1995- 28.09.1995. 374 s. : fotogr.

5792 5804
FIŠER, Zdeněk: Jejich matkou byla Spořivost, FRIML, Josef: Studené-Bořitov. - Praha : Arch-
aneb, Historie peněžních ústavů v Kroměříži. - Art, 1998. - 44 s.
Kojetín : Katos, 1996. - 167 s. 5805

5793 GÁBA, Zdeněk: Loštice : město a jeho
FIŠER, Zdeněk: Kapitoly z dějin Chropyně. 1-3. obyvatelé / ...[aj.]. - Loštice : Městský úřad,
- Chropyně : Městský úřad, 1990-1993. - 55 s. ; 1998. - 87 s.
56 s. ; 62 s. 5806

5794 GALANDAUER, Jan: Hrob Neznámého vojína
FIŠER, Zdeněk: Zdounky : staletí v proměnách času. - In: Historie a vojenství. -
zapomenutých dějin : 1298-1998. - Zdounky : Roč. 48, č. 2 (1999), s. 251-273. - Res. angl.:
Obecní úřad, 1998. - 64 s., il. The Tomb of the Unknown Soldier in the

5795 Passage of Time.
FLOUSEK, Jiří: Kronika hronovského 5807
skautingu : 75 let skautování v Hronově / Seps. GARDAVSKÝ, Vladimír: Národní památník na
bratr Jiří Flousek s laskavou pomocí dříve hoře Vítkově v Praze. - Kroměříž : Vl. n., 1997.
narozených bratří a sester, především sestry - 60 s.
Těhníkové- Jílkové, bratří Jaroslava Jirmana 5808
(deník), Vladimíra Klikara a Lubomíra GERŠLOVÁ, Jana - SEKANINA, Milan: Hos-
Kaválka-Bimby. - 1. vyd. - Praha : HZ Ed., podářská minulost českých zemí. 1, Období od
1999. - 137 s. : fotogr. poloviny 19. století do druhé světové války. 2,

5796 Období od roku 1938 do konce 80. let / Jana
FOJTÍK, Pavel - JÍLKOVÁ, Marie - PROŠEK, Geršlová [Sv. 1. a 2.], Milan Sekanina [Sv. 2.]. -
František: Sto let ve službách města. - Praha : Ostrava : Vysoká škola báňská, 1997. - 120 s. ;
Dopravní podnik hl.m.Prahy, 1997. - 125 s. 81 s.

5797 5809
FORUM Brunense 1995/96 : Sborník prací GJURIČOVÁ, Jitka: Na okraji : Romové jako
Muzea města Brna. - Brno : Muzeum města objekt státní politiky. - Praha : Themis, 1999. -
Brna, [1995]. - 222 s., il. 63 s.

5798 5810
FRAJDL, Jiří: [Studia historica Nitriensia III]. - GOMOLA, Miroslav: Historie automobilů Tatra
In: Listy katedry historie a Historického klubu - : 1850-1997. - Brno : AGM-Gomola, [1998?]. -
pobočka Hradec Králové. - Roč. 10, (1996), 365 s., il.
s. 167-169. - Rec. na : Studia historica Nitriensia 5811
III. - Nitra : Vysoká škola pedagogická, 1995. - GRISA, Ivan - GRISA, Miroslav: Sto let
203 s. městské hromadné dopravy v Ústí nad Labem a

5799 okolí 1899-1999. - Ústí n.Labem : Albis
FRANC, Martin: Moderní české kuchařky. - In: international, 1999. - 171 s., obr. příl.
Historický obzor. - Roč. 8, č. 5/6 (1997), s. 131- 5812
132. HABART, Čeněk: Sedlčansko, Sedlecko a Vo-



( 313 ) IV.H  Více období 

ticko : Popis a dějiny krajiny mezi 5820
stříbropěnnou Vltavou a památným Blaníkem a HALLON, Ľudovít: [150 rokov slovenského
vylíčení života jejího lidu. 1-3. - 2. vyd. - Praha : družstevníctva]. - In: Česko-slovenská
Pražská edice, 1998. - 447 s. ; 520 s. ; 266 s. - historická ročenka 1996. - Brno, 1996. - 331 s. -
Sv. 4 vyd. v r. 1994 v Sedlčanech. S. 220-224. - Rec. na : 150 rokov slovenského

5813 družstevníctva : Víťazstvá a prehry / Miroslav
HADRABOVÁ, Alena: Nejdůležitější nástroje Fabricius, Roman Holec, Jan Pešek, Ondrej
řízení ochrany životního prostředí v Českoslo- Virsik. - Bratislava : DÚ SR, 1995. - 254 s.
vensku v letech 1945-1989. - In: Acta 5821
Oeconomica Pragensia. Z hospodářských a HAMPL, Vladimír: Historie českotřebovského
sociálních dějin Československa 1918-1992 : K textilu. - Česká Třebová : Městské muzeum,
80. výročí vzniku ČSR. - Roč. 6, č. 5 (1998), s. 1996. - 8 s., il.
147-176. - Res. angl.: The main instruments of 5822
the management of protection of the HANÁK, Josef: Paměti města Bzence. -
environment in Czechoslovakia in the Years Adamov : Grafex, 1999. - 163 s., obr. příl.
1945-1989. 5823

5814 HANUŠ, Miroslav: Vybrané kapitoly z kroniky
HADRABOVÁ, Alena: Vodní hospodářství pardubického filmového klubu. - In: Zprávy
v Československu v letech 1948-1989. - In: Acta Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32, č. 5/6
Oeconomica Pragensia = Vědecký sborník (1997), s. 163-167.
Vysoké školy ekonomické v Praze. - Roč. 4, č. 5824
3, Hospodářský a sociální vývoj Československa HANZAL, Josef: [Dějiny Univerzity Karlovy.
(1945-1992) (1996), s. 217-234. 4] / J. Hz. - In: Český časopis historický. - Roč.

5815 97, č. 1 (1999), s. 167-169. - Rec. na : Dějiny
HAHNOVÁ, Eva: [Moderní dějiny : Sborník Univerzity Karlovy. 4, 1918-1990 / Red. Jan
k dějinám 19. a 20. století] / Eva Hahn. - In: Havránek, Zdeněk Pousta. - Praha : Karolinum,
Bohemia. - Roč. 38, č. 2 (1997), s. 467-470. - 1998. - 671 s.
Rec. na : Moderní dějiny : Sborník k dějinám 5825
19. a 20. století : Sv. 2, Československo : HANZLÍK, František - POSPÍŠIL, Jan - POSPÍ-
Nahodilost, nebo logika dějin? - Praha : ŠIL, Jaroslav: Sluha dvou pánů. - Vizovice :
Historický ústav AV ČR, 1994. - 278 s. Lípa, 1999. - 445 s. : fotogr. - (Otisky)

5816 5826
HÁJEK, Štěpán: Problémy a perspektivy Česko- HARAPÁTOVÁ, Anna: Velká Skrovnice : její
bratrské církve evangelické. - In: Rozpravy/ historie a současnost. - Dolní Lipka : A. Juránek,
Samenspraak. - Č. 1 (1996/97), s. 26-33. 1996. - 33 s., il.

5817 5827
HALAGA, Ondrej R.: Historia - magistra vitae... HASIČSKÝ záchranný sbor okresu Šumperk
Platí to i u nás? - In: Českoslovenství - součást 1946-1996 / Zprac. Vladimír Beneš. - Šumperk :
evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti b.n., 1996. - 36 s.
střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. - 5828
Brno, 1996. - 432 s. - S. 125-128. - Převz. z HAUNER, Milan: Réflexions sur les „révolu-
České besedy 1/6, měsíčníku Čechů, Moravanů
a Slezanů na Slovensku. - Akce:
Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v
soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
konference]. Luhačovice. 28.08.1995-
29.08.1995.

5818
HALAS, František X.: Neklidné vztahy / Vyd.
Křesťanská akademie. - 1. vyd. - Svitavy :
Trinitas, 1998. - 101 s. - (Studium ; Sv. 113)

5819
HALLA, Josef: Z historie šachu v Karlových
Varech. - In: Historický sborník Karlovarska. -
Roč. 6, (1998), s. 180-198. - Res. něm.: Aus der
Geschichte des Schachspiels in Karlsbad.

tions“ en Bohème. - In: Le Printemps tchécoslo-
vaque 1968 / Sous la direct. de François Fejtö
...[aj.]. - Bruxelles, 1999. - 344 s. - S. 290-311. -
Akce: 1968 : le Printemps tchécoslovaque [Ko-
loquium]. Paris. 16.06.1998-17.06.1998.

5829
HAVEL, Josef: Z historie létání v Ústí nad
Orlicí. - Ústí n.Orl. : Oftis, 1997. - 187 s.

5830
HAVLIC, Vladimír: Památník národního osvo-
bození v Plzni. - 1. vyd. - Plzeň : K. Veselý,
1999. - 108 s. : fotogr.

5831
HERNOVÁ, Šárka: [Polská národní menšina na
Těšínsku v České republice (1920-1995)]. - In:



( 314 ) IV.H  Více období 

Slezský sborník. - Roč. 96, č. 4 (1998), s. 309- 5842
312. - Rec. na : Polská národní menšina na Tě- HLAS domova : Antologie našeho Polabí / Sest.
šínsku v České republice (1920-1995) / K. D. Vladimír Loyda. - Brandýs n.Labem : Gymná-
Kadlubiec a kol. - Ostrava : Ostravská univ. - zium, 1996. - 106 s.
315 s. 5843

5832 HLAVÁČEK, Rostislav: Česká matice školská
HERNOVÁ, Šárka: [Slováci v České republice na Volyni. - In: Kapitoly z dějin volyňských
po roce 1945]. - In: Slezský sborník. - Roč. 97, Čechů / Koord. Vladimír Dufek. - Praha, 1997. -
č. 1 (1999), s. 67-69. - Rec. na : Slováci v České 252 s. - S. 78-83. - Akce: Volyňské historické
republice po roce 1945 / Radim Prokop a kol. - sympozium. Praha. 28.02.1994.
Opava : Slezský ústav SZM, 1998. - 199 s. 5844

5833 HLEDÁNÍ učitele : škola a vzdělání v
HEROLDOVÁ, Iva: Vystěhovalectví do jihový- proměnách času : sborník k 50. výročí založení
chodní Evropy. - In: Češi v cizině. - Roč. 9 Pedagogické fakulty UK / Připr. Pavla
(1996), s. 67-95. - Res. angl. Lipertová, Jaroslava Pešková. - Praha : Pedag.

5834 fak. Univ. Karlovy, 1996. - 292 s.
HEROLDOVÁ, Iva: Vystěhovalectví do Polska. 5845
- In: Češi v cizině. - Roč. 9 (1996), s. 11-25. - HLOCHOVÁ, Milada: Hospodářská politika
Res. angl. města Prahy v 1. polovině 20. století. - In: Mezi

5835 liberalismem a totalitou. - Praha, 1997. - 238 s. -
HILMERA, Jiří: Stavební historie pražských S. 119-126 - Res. něm.: Wirtschaftspolitik der
kinosálů. 1, Do vzniku Československé Stadt Prag in der ersten Hälfte des 20. Jahr-
republiky. 2, Dvacátá léta. 3, Od dvacátých do hunderts. - Akce: Mezi liberalismem a totalitou
sklonku třicátých let. 4, Poválečné půlstoletí. - [Konference]. Praha. 1994.
In: Iluminace. - Roč. 10, č. 1(29)-4(32) (1998), 5846
s. 119-164 ; 93-136 ; 93-128 ; 75-101. - Res. HOFMAN, Jiří - ŠIRC, Václav - VACULÍK,
angl.: The History of the Construction of Prague Jaroslav: Volyňští Češi v prvním a druhém
movie houses. odboji. - 1. vyd. - Praha : Český svaz bojovníků

5836 za svobodu, 1999. - 320 s.
HISTOIRE des Pays tchèques / Sous la direct.
de Pavel Bělina, Petr Čornej, Jiří Pokorný ;
Trad. du tchèque par Miroslav Pravda,
Marie-Jeannine Sale. - Paris : Seuil, 1995. - 510
s.

5837
HISTORICKÉ studie : K sedmdesátinám
Milana Otáhala / Uspoř. Oldřich Tůma. - Praha :
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1998. - 285 s.

5838
HISTORIE a současnost báňského školství
v českých zemích / Kol. aut. pod ved. Ctibora
Schejbala. - Ostrava : Blesk, 1996. - 224 s. -
Res. angl., fr., něm., rus.

5839
HISTORIE a současnost zemědělství očima sta-
tistiky / Zprac. Dana Sálusová, Jiří Kovář, Jana
Makovičková, Hana Nováková, Josef Švec. -
Praha : Český statistický úřad, 1998. - 48 s.

5840
HISTORIE mlékárenství v Čechách a na
Moravě / Ed. Dagmar Broncová. - Praha :
Milpo, 1998. - 279 s.

5841
HLADÍK, Jaroslav - POLÁKOVÁ, Květoslava -
POLÁK, Jaromír: Prosiměřice 1226-1996. -
Prosiměřice : Obecní úřad, 1996. - 77 s., il.

5847
HOFMAN, Karel: 100 let Klubu českých turistů
v Rokycanech : 1896-1996. - Rokycany : Klub
českých turistů, 1996. - 24 s., il.

5848
HOFMAN, Petr: Proměny zborovského bojiště.
- In: Zborov 1917-1997. - Praha, 1997. - 158 s. -
S. 66-75.

5849
HOFMAN, Petr: Vojáci republiky. - In: Národ
žije : 1918-1998. - Praha, 1998. - 101 s. - S.
18-23.

5850
HOJDA, Zdeněk - PEŠEK, Jiří - ZILYNSKÁ,
Blanka: Seminář a jeho hosté : Sborník prací k
60. narozeninám doc. dr. Rostislava Nového. -
Praha : Univ. Karlova, 1992. - 353 s.

5851
HÖLL, Jan: Přečerpávací vodní elektrárna
Dlouhé Stráně / ...[aj.]. - B.m. : ČEZ, 1997. - 101
s., obr.

5852
HOLLMANN, František: Obec Semín na
Přeloučsku a její rodáci. - In: Zprávy Klubu
přátel Pardubicka. - Roč. 32, č. 7/8 (1997), s.
201-204.



( 315 ) IV.H  Více období 

5853 5864
HOLOVOUSY : Dějiny obce. - Holovousy : HRUBŠICE : 1225-1992 / Ed. J. Čechová. -
Obec Holovousy, 1999. - 219 s. B.m.n. : [1992]. - 25 s.

5854 5865
HONZÁK, František: Havlíčkův Brod : Historie HRUBÝ, Karel: Léta mimo domov : K historii
a osobnosti / Sest. ... - Praha : Libri, 1998. - 47 s. Československé sociální demokracie v exilu /

5855 Vyd. ... ; Aut.: Václav Holub, Karel Hrubý,
HORÁK, Tomáš: Varhany a varhanáři na Čestmír Ješina, Jaroslav Krejčí, Jiří Loewy,
Českolipsku. - Česká Lípa : Státní okresní Jaroslav Zběhlík. - 1. vyd. - Praha : K. Hrubý,
archiv, 1996. - 131 s., il. 1996. - 238 s.

5856 5866
HORÁKOVÁ, Danuše: Z historie roudnického HRUBÝ, Karel: Solidární společenství : Socia-
Sokola. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - listická internacionála 1951-1992. - Praha :
Roč. 7, (1997), s. 116-125. Fénix, 1996. - 76 s. - (Knižnice politického

5857 vzdělávání Masarykovy dělnické akademie ; Sv.
HORNICTVÍ na Březových Horách a hornický 2)
patron sv. Prokop. - Příbram : Cech 5867
příbramských horníků a hutníků, 1998. - 17 s. HUBERT, Miroslav - PAVALA, Karel:

5858 Vojenské lodě Československa 1918-1959. -
HORVÁTHOVÁ-HOLOMKOVÁ, Jana: Náčrt Praha : Ares, 1999. - 53 s. : il.
historie Romů od jejich příchodu do zemí 5868
koruny České. - In: Život a kultura etnických HUDEČEK, Alois - NYKODÉM, Josef - DIVÍ-
minorit a malých sociálních skupin. - Brno, LEK, Rudolf: 600 let obce Kostelce u Zlína. -
1996. - 149 s. - S. 16-19. - Akce: Život a kultura Zlín : Městský úřad, 1999. - 29 s. : il.
etnických minorit a malých sociálních skupin 5869
[Konference]. Brno. 27.09.1995-28.09.1995. HUMLOVÁ, Aleksandra: Divadelní dění. - In:

5859 Polská národní menšina na Těšínsku v České
HORVÁTHOVÁ-HOLOMKOVÁ, Jana: Skizze republice (1920-1995) / Karol Daniel
der Geschichte der Roma ab ihrer Zuwanderung Kadłubiec. - Ostrava, 1997. - 315 s. - S.
in die Länder der böhmischen Krone. - In: Das 246-258.
Leben und die Kultur der ethnischen 5870
Minderheiten und kleiner Sozialgruppen. - Brno, HUNČICE : 1197-1997. - Líšťany : Obecní úřad,
1996. - 166 s. - S. 16-20. - Akce: Život a kultura 1997. - 16 s., il.
etnických minorit a malých sociálních skupin 5871
[Konference]. Brno. 27.09.1995-28.09.1995. HUS, Miroslav: Uniformy naší armády od roku

5860 1918. - Plzeň : Západočeské muzeum, 1996. -
HOSTIČKA, Vladimír: Volyňští Češi a jejich 25 s., obr. příl.
perzekuce v Sovětském svazu. - In: Kapitoly 5872
z dějin volyňských Čechů / Koord. Vladimír HUSÁK, Petr: Česká cesta ke svobodě. 1, Revo-
Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - S. 97-110. - luce či co?. - 1. vyd. - Praha : Volvox Globator,
Akce: Volyňské historické sympozium. Praha. 1999. - 167 s.
28.02. 1994. 5873

5861 HVĚZDA pod Rosuticí. - Moravský Beroun :
HOŠEK, Emil: K vývoji pilařského průmyslu na Moravská expedice, 1997. - 149 s.
severní Moravě. - In: Severní Morava. - Roč. 65, 5874
(1993), s. 29-36. - Res. něm.: Zur Entwicklung HVOZDNÁ : 1446-1996 : 550 let obce
des Sägereibetriebes in Nordmähren. Hvozdná, 100 let nové školy / [Připr.] Irena

5862 Voštová ; Vyd. Volné výtvarné sdružení
HOTELOVÝ sluha u každého vlaku : Sborník Valašský názor. - Zlín : Atelier IM, 1996. - 95 s.,
k výročí 100 let železnice ve Volarech il., mp.
1899-1999 / Sest. Roman Kozák. - Sušice : R. 5875
Rebstöck, 1999. - 96 s. CHLOUPEK, Václav: Písty : 650 let. - Písty :

5863 Obecní úřad, 1996. - 24 s.
HRBÁČEK, Pavel - ŠČUGLÍK, Josef: Nevšová 5876
: historie a současnost. - [Slavičín] : Klub přátel CHOMUTOVSKO slovem a obrazem. - Cho-
historie Slavičínska, 1999. - 77 s., obr. příl. mutov : Okresní úřad, 1996. - 109 s.



( 316 ) IV.H  Více období 

5877 5889
CHVÁLA, Jiří: Převozy přes Labe na západ od JANOŠ, Jiří: Češi a Slováci ve střední Evropě. -
Pardubic. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. In: Českoslovenství - součást evropanství :
- Roč. 32, č. 11/12 (1997), s. 301-303. O vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy /

5878 Red. Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s.
CHYBA, Miloš: Borová u Poličky : Minulost, - S. 107-108. - Akce: Česko-slovenská
přítomnost a budoucnost jedné obce. - Borová : vzájemnost a svébytnost v soudobé Evropě
Obec Borová, 1998. - 107 s. [Odborná mezinárodní konference]. Luhačovice.

5879 28.08.1995- 29.08.1995.
IRRA, Miroslav: Československá vojenská le- 5890
tiště po roce 1945. - In: Vojenská letiště v Če- JANOŠ, Jiří: Sokol, českoslovenství a svět. - In:
chách a na Moravě po roce 1918. - České Budě- Českoslovenství - středoevropanství -
jovice, 1997. - 93 s. - S. 73-81. - Akce: Vojenská evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. -
letiště v Čechách a na Moravě po roce 1918 S. 278-280. - Akce: Českoslovenství -
[Odborná konference]. České Budějovice. středoevropanství - evropanství [Odborná
06.06.1997- 07.06.1997. mezinárodní konference]. Luhačovice.

5880 25.08.1997-26.08.1997.
IVANOV, Miroslav: Čtení o Lázních Velichov- 5891
kách : 1897-1997. - Velichovky : Lázně Veli- JANOUŠEK, Jindřich: Historie Valašského
chovky, 1997. - 35 s. Meziříčí a Krásna nad Bečvou v datech. -

5881 Valašské Meziříčí : Colora, 1996. - 255 s.
IWANEK, Witold: Výtvarné umění. - In: Polská 5892
národní menšina na Těšínsku v České republice JANSA, František: 95 let lokální dráhy Tábor -
(1920-1995) / Karol Daniel Kadłubiec. - Bechyně : 1903-1998 : Almanach. - Tábor : Na-
Ostrava, 1997. - 315 s. - S. 277-287. dace pro zachování el. dráhy Tábor-Bechyně,

5882 1998. - 112 s., il.
JABLONEC nad Nisou - město v proměnách ča- 5893
su. - Jablonec n.N. : Městský úřad, 1996. - 55 s. JAROŠOVÁ, Emma: Mezi starou a novou vlastí

5883 : Kronika čsl. emigrantů v rakouských uprchlic-
JAKUBEC, Ivan: Sto let gymnázia na Žižkově. - kých táborech. - New York : Hlas-Voice, 1997. -
In: Historický obzor. - Roč. 8, č. 11/12 (1997), 365 s.
s. 276. 5894

5884 JASIŃSKI, Zenon: Školství. - In: Polská
JANDÍKOVÁ, Zdeňka: Pivovar Hanušovice národní menšina na Těšínsku v České republice
1874-1999. - Hanušovice : Pivovar Holba, 1999. (1920- 1995) / Karol Daniel Kadłubiec. -
- 34 s. Ostrava, 1997. - 315 s. - S. 184-213.

5885 5895
JANEČEK, Jiří: Gentlemani (ne)čtou cizí JEHLIČKA, Ladislav: Lidová strana. - In:
dopisy. - Brno : Books, 1998. - 176 s., fotogr. Střední Evropa. - Roč. 12, č. 59 (1996), s.
příl. 104-108.

5886 5896
JANEČEK, Jiří: Odpověď na recenzi. - In: JÍLEK, Tomáš: 700 let města Plzně. - In:
Historie a vojenství. - Roč. 48, č. 2 (1999), s. Národní odboj a politické, kulturní a vojenské
433-435. - Polem.: Gentlemani (ne)čtou cizí aspekty osvobození Plzně a západních Čech
dopisy / Stanislav Kokoška // In: Historie a americkou armádou. - Plzeň, 1996. - 114 s. - S.
vojenství. - Roč. 47, č. 5 (1998), s. 146-149. 6-12. - Akce: Kultura, historie a současnost

5887 Plzně [Mezinárodní konference]. Plzeň.
JANHUBA, Miloslav: Vysokoškolská výuka 03.05.1995-04.05.1995.
účetnictví v zemích Koruny české. - In: Acta 5897
Oeconomica Pragensia = Vědecký sborník JINDRA, Jiří - ŠVARC, Zbyněk: Obchodní fa-
Vysoké školy ekonomické v Praze. - Roč. 7, č. kulta dříve a dnes. - In: Acta Oeconomica
5, 80 let vysokého ekonomického školství na Pragensia = Vědecký sborník Vysoké školy
území České republiky (1999), s. 93-99. ekonomické v Praze. - Roč. 7, č. 5, 80 let

5888 vysokého ekonomického školství na území
JANÍK, Karel: Klentnice. 1, Přehled historie České republiky (1999), s. 100-104.
obce. - Klentnice : K. Janík, 1999. - 14 s.



( 317 ) IV.H  Více období 

5898 5908
JIŘÍK, Václav: Vlak svobody : Kniha reportáží KADLEC, Jaroslav: 50 let Sboru dobrovolných
z moderních dějin. - 1. vyd. - Cheb : Svět křídel, hasičů Jitex Písek : 1949-1999. - Milevsko :
1999. - 224 s. Agentura Porthos, 1999. - [32] s. : il.

5899 5909
JISKRA, Jaroslav: Z historie uhelných lomů na KADLEC, Jaroslav: 130 let Sboru dobrovolných
Sokolovsku : od Johanna Davida Edler von Star- hasičů v Písku : [1869-1999]. - Milevsko :
cka po Sokolovskou uhelnou a.s. - [Sokolov] : Agentura Porthos, 1999. - [44] s.
Sokolovská uhelná, 1997. - 206 s. 5910

5900 KADŁUBIEC, Karol Daniel: Lidová kultura. -
JOSIEK, Władysław: Náboženský život. - In: In: Polská národní menšina na Těšínsku v České
Polská národní menšina na Těšínsku v České re- republice (1920-1995) / Karol Daniel
publice (1920-1995) / Karol Daniel Kadłubiec. - Kadłubiec. - Ostrava, 1997. - 315 s. - S.
Ostrava, 1997. - 315 s. - S. 165-183. 288-308.

5901 5911
JOSIEK, Władysław: Společenské organizace KADŁUBIEC, Karol Daniel: Polská národní
a instituce. - In: Polská národní menšina na menšina na Těšínsku v České republice :
Těšínsku v České republice (1920-1995) / Karol 1920-1995 / ...[aj.]. - 1. vyd. - Ostrava :
Daniel Kadłubiec. - Ostrava, 1997. - 315 s. - S. Filozofická fak. Ostravské univ., 1997. - 315 s. :
149-164. fotogr. - Res. pol., angl.

5902 5912
JOŽÁK, Jiří: Dějepis : Nová doba. 3, Druhá svě- KALENDOVSKÝ, Jan - ŠEVEČEK, Rudolf:
tová válka a československý odboj. 4, Česko- Historie korespondenčního šachu 1870-1999. -
slovensko a svět 1945-1989. - 3. vyd. - Praha : Praha : Koršach, 1999. - 302 s.
Práce, 1997. - 96 s. ; 120 s. - (Edice učebnic pro 5913
základní školy) KALINA, Miroslav: Z historie včelařství na

5903 Podřipsku. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko.
JUBILEJNÍ sborník k 100. výročí trvání - Roč. 6, č. 2, K 95. výročí založení Podřipského
českého gymnázia ve Strážnici a 420. výročí muzea (1996), s. 89-91.
založení vyššího bratrského školství ve 5914
Strážnici : 1577-1897- 1997. - Strážnice : KALINOVÁ, Lenka: K sociálním dějinám Čes-
Purkyňovo gymnázium, 1997. - 152 s., il. koslovenska v letech 1969-1989. - Praha :

5904 Vysoká škola ekonomická, 1999. - 102 s. -
JUNGMANN, Jan: Osmdesát let v životě metro- (Studie z hospodářských dějin ; Č. 12)
pole / Připr. ... - In: Praha - pražské radniční 5915
aktuality, rozhovory, zpravodajství. - Roč. 2, KALINOVÁ, Lenka: Sociální vývoj Českoslo-
(1998), s. 20-21. - Zvl. č. k 80. výročí vzniku sa- venska 1969-1989. - Praha : Ústav pro soudobé
mostatné republiky. dějiny AV ČR, 1998. - 74 s. : tab. - (Materiály,

5905 studie, dokumenty ; 12/98)
K POCTĚ profesora Miroslava Hrocha : Věno- 5916
váno 65. jubileu prof. Miroslava Hrocha a na KALVODA, Josef: Exil a domov. - In: Nedělní
počest jeho jmenování doktorem honoris causa hlasatel. - (březen 1996).
Univerzity v Uppsale. - Praha : Karolinum, 5917
1998. - 156 s., il. - (Acta Universitatis Carolinae KAMARÝT, Jan - KAMARÝT, Ladislav: Jak
: Philosophica et Historica ; 44) v Kolíně bejvávalo. - Kolín : L. Kamarýt, 1996.

5906 - 278 s.
K. P.: [Geneze Československa]. - In: Historie 5918
a vojenství. - Roč. 47, č. 5 (1998), s. 181-182. - KAŇÁK, Bohdan: Paměti obce Štarnova. - Olo-
Rec. na : Geneze Československa / Josef mouc : Danal, 1996. - 52 s.
Kalvoda. - Praha : Panevropa, 1998. - 607 s. 5919

5907 KANTOVÁ, Hana: 600 let obce Mochotín,
K. P.: [Rehabilitace české historie]. - In: Těšetiny, Lhůta. - Mochotín : Obecní úřad,
Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 6 (1998), s. 1998. - 57 s. : il.
191. - Rec. na : Rehabilitace české historie / 5920
Otakar Frankenberger. - Praha : Vl.n., 1998. - KAPITOLY z dějin volyňských Čechů : Sborník
149 s. historických souborných, vědeckých a memoá-



( 318 ) IV.H  Více období 

rových prací / Koord. Vladimír Dufek. - 1. vyd. - mích střední Evropy v 90. letech XX. století
Praha : Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel, [Mezinárodní vědecká konference]. Opava.
1997. - 252 s. 13.10. 1998-14.10.1998.

5921 5929
KAREL, Jiří: [Hvězda pod Rosuticí]. - In: KAŠPAR, Karel: Dobřany. - Dobřany : Město
Střední Morava. - Roč. 4, č. 7 (1998), s. Dobřany, 1998. - 240 s., il.
127-128. - Rec. na : Hvězda pod Rosuticí : 5930
Sborník. - Moravský Beroun : Moravská KAUEROVÁ, Vlasta: Měšťanská střelnice v Li-
expedice, 1997. - 149 s. tovli. - In: Střední Morava. - Roč. 4, č. 6 (1998),

5922 s. 78-83.
KÁRNÍK, Zdeněk: Odsun Němců a dlouhodobé 5931
sociální a hospodářské trendy ve vývoji obyva- KEJVAL, Miroslav - KEJVALOVÁ, Květa -
telstva v industriální společnosti : Na příkladu PODEŠT, Štěpán: Mírová : 1437-1992 : 555 let.
dvou obcí při národnostní hranici v Orlických - Mírová : Obecní úřad, 1992. - 19 s., fotogr.
horách. - In: Východočeské listy historické. - 5932
Roč. 11/12, (1997), s. 45-61. - Text pův. připr. KEREMIDSKÝ, Marian: Únanov 1227-1997. -
pro seminář v Deštném (1995). Únanov : Obecní úřad, 1997. - 111 s., il.

5923 5933
KASTNER, Quido: [Bezděz]. - In: Vlastivědný De KERK als minderheid / Peter C. A. Morée,
sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 1, K výročím let Martin Prudký. - Heršpice : Eman, 1996. - 94 s.
1848, 1908, 1918, 1923, 1928, 1933, 1938, 1948, 5934
1968 a 1993 (1998), s. 149. - Rec. na : Bezděz : KLOBOUKY u Brna : Město, dějiny, krajina
Vlastivědný sborník Českolipska. 6. - Česká a lidé / Uspoř. Emil Kordiovský, Josef Špaček. -
Lípa : Vlastivědný spolek Českolipska, 1997. Mikulov : Státní okresní archiv Břeclav, 1998. -

5924 494 s.
KASTNER, Quido: Historický vývoj a kulturní 5935
podmínky rozvoje Roudnice nad Labem : Mode- KNIHA o městě Lázně Bohdaneč / Ed. Dagmar
lová studie. - Ústí n.Labem : Ústav pro životní Broncová. - Praha : Milpo, 1998. - 143 s., obr.
prostředí v Ústí n.L., 1991. příl.

5925 5936
KASTNER, Quido: Okres Litoměřice : Histo- KNIHA o městě Pardubice / Ed. Dagmar Bron-
ricko-ekologická studie. - In: Litoměřicko. - cová. - Praha : Milpo, 1999. - 238 s.
Roč. 27/29, (1991/1993 vyd. 1995), s. 169-192. 5937

5926 KNIHA o Praze 1 : Hradčany, Malá Strana,
KASTNER, Quido: Pravoslavná církev v Staré Město, Nové Město, Židovské Město -
českých zemích a na Slovensku se zvláštním Josefov / Ed. Pavel Augusta. - Praha : Milpo,
zřetelem na severní Čechy. - In: Náboženské 1998. - 215 s. : il. - Res. angl., franc., něm.: Das
dějiny severních Čech. - Ústí n.Labem, 1999. - Buch über Prag 1.
S. 94-100. - Akce: Náboženské dějiny severních 5938
Čech [Mezinárodní konference]. Ústí n.Labem KNIHA o Praze 2 / Pavel Augusta. - Praha :
09.09.1997- 11.09.1997. Milpo, 1996. - 150 s. - Res. angl., něm., franc.

5927 5939
KASTNER, Quido: Velká Roudnice nad Labem KNIHA o Praze 3 / Ed. Pavel Augusta. - Praha :
: 75 let podřipské metropole. - In: Vlastivědný Milpo, 1998. - 183 s. - Res. angl., něm., franc.
sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2, Jubilejní 5940
sborník (1998), s. 24-25. KNIHA o Praze 4 : Nusle, Michle, Krč, Podolí,

5928 Braník / Ed. Pavel Augusta. - Praha : Milpo,
KASTNER, Quido: Volynští Češi na 1998. - 182 s. - Res. angl., něm., franc.
Litoměřicku : Na základě sociologického 5941
zjišťování. - In: Národnostní menšiny a KNIHA o Praze 5 / Ed. Dagmar Broncová. -
majoritní společnost v České republice a v Praha : Milpo, 1996. - 205 s. - Res. angl., něm.,
zemích střední Evropy v 90. letech XX. století. - franc.
Opava, 1998. - 312 s. - S. 249-256. - Res. něm.: 5942
Tschechen aus Wolynien im Landkreis KNIHA o Praze 6 / Pavel Augusta. - Praha :
Litoměřice. - Akce: Národnostní menšiny Milpo, 1999. - 192 s., viii s. obr. příl. - Res.
a majoritní společnost v České republice a v ze- angl., něm., franc.



( 319 ) IV.H  Více období 

5943 politika. - Opava : Slezská univ., 1997. - 145 s.
KNIHA o Praze 7 / Ed. Dagmar Broncová. - 5956
Praha : Milpo, 1998. - 191 s. - Res. angl., něm., KOCOUREK, Ludomír: [Osud Mostecka]. - In:
franc. Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 1,

5944 K výročím let 1848, 1908, 1918, 1923, 1928,
KNIHA o Praze 8 / Ed. Dagmar Broncová. - 1933, 1938, 1948, 1968 a 1993 (1998), s. 121-
Praha : Milpo, 1996. - 137 s. - Res. angl., něm., 124. - Rec. na : Osud Mostecka : Člověk a
franc. 5945 životní prostředí včera a dnes : Sborník
KNIHA o Praze 9 / Ed. Dagmar Broncová. - odborných prací / Odb. red. Libuše Pokorná. -
Praha : Milpo, 1997. - 173 s. - Res. angl., franc., Most : Okresní muzeum, 1996. - 339 s.
něm.: Das Buch über Prag 9. 5957

5946 KOCOUREK, Ludomír: [Dějiny města Litomě-
KNIHA o Praze 10 / Pavel Augusta. - Praha : řic]. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč.
Milpo, 1997. - 143 s. - Res. angl., franc., něm.: 8, č. 2, Jubilejní sborník (1998), s. 163-164. -
Das Buch über Prag 10. Rec. na : Dějiny města Litoměřic / Sest. Oldřich

5947 Kotyza, Jan Smetana, Jindřich Tomas. -
KNIHA o Praze 11 / Jiří Bartoň, Pavel Augusta. Litoměřice, 1997. - 480 s.
- Praha : Milpo, 1998. - 119 s. - Res. angl., 5958
franc., něm.: Das Buch über Prag 11. KOCOUREK, Ludomír: [Dějiny města Chaba-

5948 řovic]. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. -
KNIHA o Praze 12 : Modřany a okolí / Ed. Roč. 8, č. 2, Jubilejní sborník (1998), s. 165-166.
Pavel Augusta. - Praha : Milpo, 1997. - 150 s. - - Rec. na : Dějiny města Chabařovic / Red.
Res. angl., franc., něm.: Das Buch über Prag 12. Kristina Kaiserová, Vladimír Kaiser. -

5949 Chabařovice, 1998. - 190 s.
KNIHA o Praze 15 : Hostivař, Horní Měcholupy 5959
a okolí / Ed. Pavel Augusta. - Praha : Milpo, KOCOUREK, Ludomír: [Dějiny města Ústí nad
1998. - 126 s. - Res. angl., něm., franc. Labem]. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. -

5950 Roč. 6, č. 2, K 95. výročí založení Podřipského
KNOFLÍČEK, Zdeněk - KOUTNÁ, Jana: Pivo- muzea (1996), s. 129-131. - Rec. na : Dějiny
varské muzeum v Plzni. - [Praha] : Garamond, města Ústí nad Labem. - Ústí n.Labem, 1995. -
[1995]. - 61 s., obr., fotogr. 369 s.

5951 5960
KNOFLÍČEK, Zdeněk - GRUBER, Josef - MA- KOCOUREK, Ludomír: Německý a rakouský
DEROVÁ, Marie: Pomníky a pamětní desky alpský spolek v Teplicích. - In: Mikulovská
v Plzni. - Plzeň : Západočeské muzeum, 1997. - sympozia. - Roč. 22, (1993), s. 275-280. - Res.
108 s. něm. - Akce: 22. mikulovské sympozium :

5952 Politické strany a spolky na jižní Moravě.
KNOTEK, František: Z činnosti tělocvičné Mikulov. 07.10.1992- 08.10.1992.
jednoty Orel v Roudnici n.Labem - In: 5961
Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 7, (1997), KOKOJANOVÁ, Michaela: Záhorská kronika :
s. 125-126. Vlastivědný sborník Záhoří a Pobečví. - In: Mi-

5953 kulovská sympozia. - Roč. 24, (1997), s.
KOBETIČ, Pavel: Panovníci a prezidenti v 177-182. - Res. něm. - Akce: 24. mikulovské
Chrudimi. - Chrudim : PORS 52, 1997. - 31 s. sympozium : Kulturní periodika na Moravě.

5954 Mikulov. 17.10. 1996-18.10.1996.
KOCIAN, Jiří: [Occursus - Setkání - Begeg- 5962
nung]. - In: Zpravodaj Historického klubu. - KOKOŠKA, Stanislav: [Gentlemani (ne)čtou
Roč. 8, č. 2 (1997), s. 37-38. - Rec. na : cizí dopisy]. - In: Historie a vojenství. - Roč. 47,
Occursus - Setkání - Begegnung : Sborník ku č. 5 (1998), s. 146-149. - Rec. na : Gentlemani
poctě 65. narozenin prof. dr. Jana Křena / Ed. (ne)čtou cizí dopisy / Jiří Janeček. - Brno :
Zdeněk Pousta, Pavel Seifter, Jiří Pešek. - Praha Books- Bonus, 1998. - 175 s.
: Karolinum, 1996. - 224 s. 5963

5955 KOLÁŘ, Bohumír: [Vzpomínky na starou Olo-
KOCÍCH, Miroslav: Vývoj veřejné správy v mouc]. - In: Střední Morava. - Roč. 3, č. 5
českých zemích do roku 1960 : Studijní text pro (1997), s. 135-136. - Rec. na : Vzpomínky na
posluchače oboru Veřejná správa a regionální starou Olomouc / Milan Tichák. - Olomouc :



( 320 ) IV.H  Více období 

Votobia, 1997. - 192 s. 1948-1990. - In: Acta Oeconomica Pragensia =
5964 Vědecký sborník Vysoké školy ekonomické v

KOLDINSKÝ, Antonín - KŘÍŽEK, Josef: Kaz- Praze. - Roč. 4, č. 3, Hospodářský a sociální
nějov : 850 let. - Horní Bříza : Granát, 1995. - vývoj Československa (1945-1992) (1996), s.
19 s., fotogr. 189-200.

5965 5976
KOLÍNSKÝ, Josef: Nahlédnutí do problematiky KOUDELA, Miroslav: Paměti obce Horní Lodě-
krajanů Čechů a Slováků ve světě. - In: Meziná- nice. - Olomouc : Danal, 1996. - 47 s.
rodní politika. - Roč. 20, č. 5 (1996), s. 29-30. 5977

5966 KOUDELA, Miroslav: Paměti obce Choliny. -
KONEČNÝ, Stanislav: Poličské ulice a vývoj Olomouc : Danal, 1996. - 56 s.
jejich názvů. - Polička : Kulturní služby města 5978
Poličky, 1998. - 39 s. KOUDELA, Miroslav: Paměti obce

5967 Myslechovic. - Olomouc : Danal, 1996. - 48 s.
KÖPPLOVÁ, Barbara - JIRÁK, Jan: Kontury 5979
vývoje vzdělávání českých novinářů. - In: KOUDELA, Miroslav - POSPĚCH, Pavel - TY-
Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 5 (1996), s. MONOVÁ, Markéta: Paměti obce Seničky. -
10-14. Olomouc : Danal, 1997. - 64 s.

5968 5980
KORVAS, Eduard: Historie závodu Organik KOUDELA, Miroslav - KRÁČMAR, Jiří:
v Otrokovicích 1930-1990 / ...[aj.]. ; zprac. Jiří Paměti obce Štěpánova. - Olomouc : Danal,
Tichý. - Valašské Meziříčí : Deza, 1997. - 41 s., 1997. - 92 s.
obr. příl. 5981

5969 KOUDELA, Miroslav: Paměti obce Vilémova. -
KOŘALKA, Jiří: Češi v Německu. - In: Češi v Olomouc : Danal, 1996. - 42 s.
cizině. - Roč. 9 (1996), s. 121-132. - Res. angl. 5982

5970 KOVÁŘ, Daniel - KOBLASA, Pavel: Město
KOŘALKA, Jiří: Češi ve Švýcarsku. - In: Češi jménem Hluboká. - Rudolfov ; České
v cizině. - Roč. 9 (1996), s. 133-135. - Res. angl. Budějovice : Historicko-vlastivědný spolek ;

5971 Hluboká n.Vlt. : Městský úřad, 1997. - 176 s., il.
KOSTA, Jiří: [Stručné dějiny ekonomických - (Drobnosti českého jihu ; Sv. 7)
reforem v Československu (České republice) 5983
1945- 1995]. - In: Bohemia. - Roč. 38, č. 2 KOVÁŘOVÁ, Stanislava: Paměti obce Blatec. -
(1997), s. 464-467. - Rec. na : Stručné dějiny Olomouc : Danal, 1999. - 58 s., obr.
ekonomických reforem v Československu 5984
(České republice) 1945-1995 / Zdislav Šulc. - KOVÁŘOVÁ, Stanislava: Paměti obce Cakova.
Praha : Národohospodářský ústav J. Hlávky, - Olomouc : Danal, 1997. - 38 s.
1996. - 118 s. 5985

5972 KOZÁK, Roman: Nové Údolí : Vyprávění nejen
KOSTLÁN, Antonín: Die deutschsprachige Ge- o kolejích přes hranici. - Sušice : R. Rebstöck,
schichtsschreibung der dreissiger bis fünfziger 1999. - 63 s.
Jahre des 20. Jahrhunderts. - In: Die böhmischen 5986
Länder in der deutschen Geschichtsschreibung KRÁLOVÁ, Jindřiška: Cvočkářství na Rožmi-
seit dem Jahre 1848. - Ústí n.Labem, 1997. - S. tálsku. 1-3. - In: Podbrdsko. - Roč. 3, (1996), s.
129- 137. 73 -87. - Roč. 4, (1997) s. 114-124. - Roč. 5,

5973 (1998) s. 133-137. - Res. angl.: Tack
KOTEK, Josef: Dějiny české populární hudby Manufacture in the District of Rožmitál ; Res.
a zpěvu : 1918-1968. - 1. vyd. - Praha : něm.: Zweckenherstellung in dem Gebiet von
Academia, 1998. - 373 s. : fotogr. - Res. angl. Rožmitál.

5974 5987
KOTÍK, Vladimír: 100 let Klvaňova gymnázia KRÁTKÝ, Vladislav: Dvě monografie z dějin
v Kyjově 1898-1998. - Kyjov : Vl. n., 1998. - československé vojenské techniky. - In:
323 s. - Res. angl., něm., franc., španěl., lat. Minulostí Západočeského kraje. - Roč. 32,

5975 (1997), s. 284- 290. - Rec. na : Škoda LT vz. 35 /
KOUBEK, Josef: Vývoj pracovních zdrojů a Vladimír Francev, Charles K. Kliment. - Praha :
pracovních sil v Československu v letech MBI, 1995. - 60 s. ; Těžká děla Škoda / Michal



( 321 ) IV.H  Více období 

Prášil. - Brno ; Náchod : Společnost přátel 5999
československých opevnění, 1995. - 81 s. KUKLÍK, Jan - KOCIAN, Jiří: Dějepis : Nejno-

5988 vější dějiny : pro 9. ročník základní školy a
KRATOCHVILOVÁ, Jana: Voleč 1398-1998. - 4. ročník osmiletého gymnázia. - Praha : Státní
Voleč : Obecní úřad, [1998]. - 95 s., il., mp. pedag. nakl., 1999. - 142 s.

5989 6000
KRAUSKOPF, Karel: Rok 1998, rok několika KUKLÍK, Jan - KOCIAN, Jiří: Období
jubileí. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - 1918-1989 : Dějepis pro 2. stupeň základní
Roč. 8, č. 1, K výročím let 1848, 1908, 1918, školy : pracovní sešit. - Praha : Fortuna, 1998. -
1923, 1928, 1933, 1938, 1948, 1968 a 1993 31 s.
(1998), s. 108-110. 6001

5990 KUNT, Miroslav: Vedlejší (regionální) dráhy -
KRAUSKOPF, Karel: 100. výročí založení Če- problémy vzniku. - In: Sborník příspěvků konfe-
skoslovenské strany národně socialistické a její rence „kolejová doprava v regionu“. -
vliv na politické dění v Roudnici n.Labem a na Jindřichův Hradec, 1997. - S. 1-6. - Akce:
Podřipsku. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. Kolejová doprava v regionu [Konference].
- Roč. 7, (1997), s. 84-90. Jindřichův Hradec. 1997.

5991 6002
KREJČÍ, Jaroslav - MACHONIN, Pavel: KUPKA, Vladimír: Pevnost Praha. - Dvůr Krá-
Czechoslovakia, 1918-92 : a laboratory for lové n.Labem : Fortprint, 1996. - 91 s. : il.
social change / Jaroslav Krejci, Pavel Machonin. 6003
- New York : St. Martin's Press, 1996. - xviii, KURAL, Václav: Hlavní organizace sudetoně-
266 s. : mp. - (St. Anthony's series) meckých vysídlenců v SRN 1945-1989. - In:

5992 Studie o sudetoněmecké otázce / Václav Kural. -
KREJČÍ, Oskar: History of elections in Praha, 1996. - 231 s. - S. 23-53. - Problémy
Bohemia and Moravia / Oskar Krejci. - Boulder zahraniční politiky. Výzkumný projekt MZV
: East European Monographs, 1995. - 425 s. ČR.

5993 6004
KRUBL, Zdeněk: Československé & české KURC, J.: Bělá nad Radbuzou. - [Domažlice] :
vojenské odznaky (1922-1997). - Praha : Naše Nakl. Českého lesa, 1996. - 32 s.
vojsko, 1999. - 119 s. : il. 6005

5994 KYTKA, Josef: Milevsko a jeho kraj : turistika,
KŘÍŽ, Jan: Kronika obce Jankova. - Jankov : památky, historie. - Milevsko : Spolek pro
[Obecní úřad], 1993. - 132 s., fotogr. rozvoj kultury, 1996. - 224 s.

5995 6006
KŘÍŽKOVÁ, Marie Rút - BENEŠ, Benno: LAJKEP, Zdeněk: Posledních padesát let kro-
Kniha víry, naděje a lásky : 70 let působení měřížského ochotnického divadla 1945-1995. -
salesiánů v Čechách a na Moravě. - Praha : Kroměříž : AggrA, 1999. - 123 s.
Portál, 1996. - 248 s., obr. příl. 6007

5996 LÁZNIČKA, Zdeněk: Bernartice nad Odrou /
KUBAČÁK, Antonín: Dějiny zemědělství v čes- ...[aj.]. - Bernartice n.Odr. : Obecní úřad, 1996. -
kých zemích. 2, 1900-1989. - Praha : Min. 384 s, il.
zemědělství ČR, 1995. - 254 s. 6008

5997 LEDVINKA, Václav: Od absolutismu k totalita-
KUČERA, Antonín: Tisíc let obce Řepy : 993- rismu : Dvě století vývoje novodobé městské
1993. - Praha : MNV Praha 6-Řepy, 1990. - 49 politiky a správy v Praze. - In: Mezi
s., fotogr. liberalismem a totalitou. - Praha, 1997. - 238 s. -

5998 S. 13-20. - Res. něm.: Vom Absolutismus zum
KUČEROVÁ, Stanislava: Osudné osmičky 20. Totalitarismus. - Akce: Mezi liberalismem a
století : Kdo kdy selhal? - In: Českoslovenství - totalitou [Konference]. Praha. 1994.
součást evropanství : O vzájemnosti a svébyt- 6009
nosti střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. LEHAR, Milan - SOBEK, Josef: Zborov :
- Brno, 1996. - 432 s. - S. 200-209. - Akce: Čes- Dějiny a přítomnost obce : 100 let Sboru
ko-slovenská vzájemnost a svébytnost v soudo- dobrovolných hasičů 1897-1997. - [Zborov] :
bé Evropě [Odborná mezinárodní konference]. Obecní úřad, [1997]. - 38 s.
Luhačovice. 28.08.1995-29.08.1995.



( 322 ) IV.H  Více období 

6010 vitae, 1998. - 279 s. : fotogr.
LENDEROVÁ, Milena - JIRÁNEK, Tomáš: 6023
Hradec Králové - Pardubice : Rivalita ve MARADA, Radim: [Czechoslovakia,
východních Čechách. - In: Východočeský 1918-1992]. - In: Czech Sociological Review. -
sborník historický. - Roč. 5, (1996), s. 245-262. Roč. 5, č. 1 (1997), s. 115-117. - Rec. na :

6011 Czechoslovakia, 1918-1992 : A Laboratory for
LÍBAL, Dobroslav: Historické kořeny našeho Social Change / Jaroslav Krejčí, Pavel
evropanství. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. Machonin. - Houndmills ; London : Macmillan,
85 (1998), s. 8-15. 1996. - 266 s.

6012 6024
LÍNEK, Roman: Akciová společnost Přístav MAREK, Pavel: K dějinám prostějovského tkal-
Pardubice : Historie, vznik, cíle. - In: Zprávy covství. - In: Zpravodaj Muzea Prostějovska
Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 31, č. 3/4 v Prostějově. - Roč. 1/2, (1997), s. 17-28.
(1996), s. 49-53. 6025

6013 MARKL, Vladimír: České obecní znaky a hor-
LIŠKA, Ondřej: Církev v podzemí a společen- nická symbolika. - In: Heraldika na Slovensku. -
ství Koinótés. - 1. vyd. - Brno : Sursum, 1999. - Martin, 1997. - S. 233-241. - Res. angl.
201 s. 6026

6014 MASARYKŮV sborník. 9, 1993-1995 / Ved.
LNĚNIČKOVÁ, Jitka: Šumavské sklářství. - red. Stanislav Polák. - 1. vyd. - Praha : Ústav T.
Sušice : R. Rebstöck, 1996. - 71 s. G. Masaryka, 1997. - 309 s.

6015 6027
LUXA, Jan: Doly Bílina : Z historie hornictví MAŠEK, Petr: Modrá krev : Minulost a přítom-
k současnosti dolování na Bílinsku. - Teplice : nost 445 šlechtických rodů v českých zemích. -
NIS, 1997. - 223 s. 2. rozš. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1999. - 330

6016 s.
MAGOCSI, Paul Robert: Rusíni a jejich vlast / 6028
Z angl. přel. Bohumil Svoboda. - Praha : Společ- MATOLA, Rudolf: Rusíni v Československu. -
nost přátel Podkarpatské Rusi, 1996. - 70 s. - In: Střední Evropa a Podkarpatská Rus. - Praha,
(Podkarpatská Rus : Edice statí, reportáží, vzpo- 1997. - 115 s. - S. 108-110. - Akce: Střední
mínek a dokumentů ; Sv. 13) Evropa a Podkarpatská Rus [Mezinárodní

6017 konference]. Praha. 22.10.1996-23.10.1996.
MACH, Jiří: Co nebude v dějepise, aneb, Kopa 6029
zajímavostí, historek a klípků z minulosti Do- MATULA, Pavol: Českí profesori a Vysoká
brušska. [1-3]. - Dobruška : Městské muzeum, škola technická v Košiciach do roku 1967. - In:
1999. - 32 s. ; 32 s. ; 32 s. Česko- slovenská historická ročenka 1998. -

6018 Brno, 1998. - 361 s. - S. 131-134. - Res. angl.:
MAKRLÍK, Václav: Češi a integrace. 1-5. - In: Czech Professors and the Technical University
Střední Evropa. - Roč. 12, č. 58-62 (1996), s. 88- in Košice through 1967. - Akce: Češi a Slováci
99 ; 49-61 ; 59-69 ; 106-116 ; 55-64. 1948-1967 [6. pracovní setkání historiků

6019 nejnovějších dějin ČR a SR]. Brno.
MALACH, Antonín: Analýza vývoje školství v 22.10.1997-23.10.1997.
jihomoravském regionu : Monografie. - Brno : 6030
Masarykova univ., 1996. - 177 s. MAYER, Vera: K problematice českého spolko-

6020 vého života ve Vídni. - In: Život a kultura etnic-
MALEC, Leoš - KOSTELECKÝ, Luboš: Alma- kých minorit a malých sociálních skupin. -
nach ke stému výročí Tělocvičné jednoty Sokol Brno, 1996. - 149 s. - S. 127-136. - Akce: Život
Tišnov : 1892-1992 / Připr. ... - Tišnov : Těloc- a kultura etnických minorit a malých sociálních
vičná jednota Sokol, 1992. - 28 s., fotogr. skupin [Konference]. Brno.

6021 27.09.1995-28.09.1995.
MÁLEK, Vlastimil: Dějiny obce Dobřenice na 6031
Královéhradecku : od nejstarších dob do r. 1945. MAYER, Vera: Zur Problematik des tschechi-
- Dobruška : Expedice F. L. Věka, 1996. - 179 s. schen Vereinswesens in Wien. - In: Das Leben

6022 und die Kultur der ethnischen Minderheiten und
MANUŠ, Erika: Jdeme dlouhou cestou : Odkud kleiner Sozialgruppen. - Brno, 1996. - 166 s. -
jsme? Kdo jsme? Kam jdeme? - Praha : Arbor S. 142-152. - Akce: Život a kultura etnických



( 323 ) IV.H  Více období 

minorit a malých sociálních skupin Nördlingen. - In: Olmützer Blätter. - Roč. 44,
[Konference]. Brno. 27.09.1995-28.09.1995. (1996), s. 4-5.

6032 6043
MĚCHÝŘ, Jan: Komunistická strana Českoslo- MICHAJLOVOVÁ, Katja: Bulhaři v současném
venska 1945-1989. - In: Současný stav a per- Brně : Některé aspekty jejich etnokulturní iden-
spektivy zkoumání politických stran na našem tity. - In: Mezietnické dialogy. - Praha, 1996. -
území / Red. Pavel Marek. - Olomouc, 1999. - 129 s. - S. 99-107. - Res. angl.: Bulgarians in
169 s. - S. 142-153. - Akce: Současný stav a Brno - some aspects of their ethnocultural
perspektivy zkoumání politických stran na identity.
našem území [Vědecká konference]. Olomouc. 6044
20.10.1998 -21.10.1998. MIKOLÁŠEK, F. - ŠINDELÁŘ, Vladimír -

6033 KADLEC, Jaroslav: Srlín : Dějiny obce a hasič-
MĚCHÝŘ, Jan: O našich památných dnech. - In: ského sboru : 1898-1998. - Milevsko : Agentura
Acta contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Porthos, 1998. - [32] s.
Praha, 1998. - 468 s. - S. 206-223. 6045

6034 MILÉNIUM břevnovského kláštera (993-1993)
MĚCHÝŘ, Jan: Ty bezohledné, sobecké : Sborník statí o jeho významu a postavení v
odbory! - In: Listy. - Roč. 27, č. 5 (1997), s. 5-8. českých dějinách / Ed. Karel Malý. - Praha :

6035 Karolinum, 1993. - 319 s., fotogr.
MELANTRICH nepodlehne ani ohni ani meči : 6046
1898-1998 / Red. Vojtěch Fejlek. - 1. vyd. - MILOVICE 600 let : Pohled do jejich vývoje
Praha : Melantrich, 1998. - 133 s. : fotogr. v průběhu dějin : 1396-1996 / Uspoř. Miloslava

6036 Loudilová. - Milovice : Městský úřad, 1996. -
MERGL, Jan - PÁNKOVÁ, Lenka: Moser 1857- 59 s., il.
1997. - Karlovy Vary : Moser, 1997. - 351 s., il. 6047

6037 MINAŘÍK, Pavel: Československá armáda v le-
MERVART, Josef: České banky v kontextu svě- tech 1945-1969. - In: Vojenské rozhledy. - Roč.
tového vývoje / Předml. Josef Tošovský. - Praha 3, č. 9 (1994), s. 141-150.
: Lidové noviny, 1998. - 162 s. 6048

6038 MÍSTNÍ dráha Ostrov - Jáchymov / Luděk
MESÁROŠ, Oldřich: Vývoj zbrojního průmyslu Čada, Miroslav Kunt, Radek Sedláček, Jiří
v Československu v letech 1945-1992. - In: Acta Strnad. - Praha : Vyd. dopravní literatury, 1996.
Oeconomica Pragensia = Vědecký sborník - 59 s.
Vysoké školy ekonomické v Praze. - Roč. 4, č. 6049
3, Hospodářský a sociální vývoj Československa MÍŠA, Stanislav: Cyril Míša a počátky šlechtění
(1945- 1992) (1996), s. 201-216. révy vinné ve Znojmě. - In: Ročenka Státního

6039 okresního archivu ve Znojmě 1996 / Uspoř.
MĚSTO Žandov a blízké okolí. - Žandov : Michaela Chládková a kol. - Znojmo, 1997. -
Městský úřad, 1998. - 133 s. 93 s. - S. 19-24.

6040 6050
MĚŠŤAN, Antonín: Česká emigrace, český exil MÍŠKOVÁ, Alena: Kontinuita a diskontinuita
a česká exilová literatura. - In: Slovanské histo- české vědy : Akademie a učené společnosti
rické studie. - Roč. 23, (1997), s. 251-257. - Res. 1945- 1992 / Z něm. přel. Michaela Váňová. -
angl. In: An der Bruchlinie = Na rozhraní světů / Hrg.

6041 Gernot Heiss. - Innsbruck ; Wien, 1998. - 480 s.
MĚŠŤAN, Antonín: Idea československého - S. 461- 468.
státu a slovanství. - In: Českoslovenství - 6051
součást evropanství : O vzájemnosti a MÍŠKOVÁ, Alena: Kontinuität und Diskonti-
svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislava nuität in der tschechoslowakischen
Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 244-246. - Wissenschaft : Akademie und gelehrte
Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost Gesellschaften 1945- 1992. - In: An der
v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní Bruchlinie = Na rozhraní světů / Hrg. Gernot
konference]. Luhačovice. Heiss. - Innsbruck ; Wien, 1998. - 480 s. - S.
28.08.1995-29.08.1995. 103-112.

6042 6052
MEZIHORÁK, František: Olmütz mit Namen MORÁČEK, Miroslav: 30. stíhací



( 324 ) IV.H  Více období 

bombardovací letecký pluk 1958-1985. - [Praha] Hradec Králové : Historický klub, 1996. - 72 s.
: Ikar club, 1998. - 159 s., il. 6066

6053 NEČAS, Ctibor: Historický kalendář : Dějiny
MOULIS, Vladislav: Češi ve dvacátém století : českých Romů v datech. - Olomouc : Vyd. Univ.
Příspěvek k úvahám o české historii nejnovější Palackého, 1997. - 123 s.
doby, její kontinuitě a diskontinuitě. - In: 6067
Slovanské historické studie : 1, Pocta Milanu NEČAS, Ctibor: Romové v České republice
Švankmajerovi. - Roč. 24, (1998), s. 179-192. včera a dnes. - 4. dopl. vyd. - Olomouc : Univ.

6054 Palackého, 1999. - 129 s.
MOULIS, Vladislav: Češi ve dvacátém století. - 6068
In: Národ žije : 1918-1998. - Praha, 1998. - 101 NEČAS, Ctibor: Romská osada v Uherčicích a
s. - S. 87-101. její obyvatelé. - In: Jižní Morava. - Roč. 35(38),

6055 (1999), s. 249-255.
MRKVIČKA, Jan - BENDA, Vladimír: Přeštice 6069
/ Fotogr. Sláva Vaneš. - Úvaly : České NEČAS, Ctibor: Společenská problematika
panorama, 1996. - 12 s. Romů v minulosti a přítomnosti : určeno pro

6056 posluchače fakulty pedagogické a filozofické. 1,
MÜHLSTEIN, Ludvík: Česká Skalice. - Česká Romové v českých zemích včera a dnes. - Brno :
Skalice : Město Česká Skalice, 1996. - 56 s. Masarykova univ., 1991. - 97 s., tab.

6057 6070
MUCHA, Ludvík: Slovenská atlasová NEHNĚVAJSA, Jiří: Zlomky vzpomínek zasla-
kartografie v letech 1924-1990. - In: Historické ných z Pittsburghu. - In: Českoslovenství -
mapy. - Bratislava, 1997. - S. 18O-181. - Res. součást evropanství : O vzájemnosti a
angl. svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislava

6058 Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 114-117. -
MÜLLER, Karel: Chvaletice v minulosti a Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost
pohled do budoucnosti : Z územního plánu v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
sídelního útvaru. - In: Zprávy Klubu přátel konference]. Luhačovice.
Pardubicka. - Roč. 33, č. 1/2 (1998), s. 41-44. - 28.08.1995-29.08.1995.
Zprac. z článků v čas. Územní plánování a 6071
urbanismus, č. 5-6 (1996). NEKUDA, Vladimír: Sto let Vlastivědy morav-

6059 ské. - In: Vlastivědný věstník moravský. - Roč.
MÜLLER, Ota: Pardubice a skauting. - In: 49, č. 4 (1997), s. 345-346.
Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 34, č. 6072
3/4 (1999), s. 114. NEKVINDOVÁ, Marcela: Krouna 1349-1999. -

6060 Krouna : Obecní úřad, 1999. - 70 s., obr. příl.
NA PAMĚŤ 125. výročí Sokola Olomouc 1995. 6073
- Olomouc : Tělocvičná jednota Sokol, 1996. - NEŠPOR, Václav: Dějiny města Olomouce. -
67 s., il. Olomouc : Votobia, 1998. - 347 s.

6061 6074
NÁROD žije : 1918-1998 : Sborník prací histo- NEUDERTOVÁ, Michaela: Peruc a okolí v pro-
riků / Připr. J. Drebota, M. Moulis. - Praha : měnách času. - Ústí n.Labem : Albis
Sdružení MAC, 1998. - 101 s. - Zvl. příl. čas. International, 1998. - 186 s.
Národní osvobození. 6075

6062 NEUDORFLOVÁ, Marie L.: Osudové osmičky
NAŠE město Plzeň / Ed. Miloslav Haman. - našich dějin v evropských souvislostech (1848-
Plzeň : Nava, 1995. - 159 s. 1989). - In: Evropská integrace a otázky českých

6063 dějin. - Praha, 1999. - S. 60-81.
NAŠE obec Chuchlená : Dějiny, památky, pří- 6076
roda. - Chuchlená : b.n., 1996. - 107 s. NEZHODOVÁ, Soňa: Horní Bojanovice : Puto-

6064 vání staletími. - Podivín : Galerie, 1998. - 304 s.,
NAVRÁTIL, Josef: Količín : Kapitoly z his- il.
torie. - Holešov : Město Holešov, 1998. - 39 s. 6077

6065 NOSKOVÁ, Miroslava: České tělovýchovné
NÁVRATY do dějin : Sborník příspěvků k 65. spolky v Pobeskydí : Místopisný přehled. - Frý-
narozeninám Doc. PhDr. Karla Štefka, CSc. - dek- Místek : Muzeum Beskyd, 1994. - 103 s.



( 325 ) IV.H  Více období 

6078 6089
NOVÁK, Rudolf: Kronika plynárenství. - Praha OKŘÍŠKY 1371-1996. - Okříšky : Obecní úřad,
: Milpo, 1997. - 103 s. - Res. angl.: A Chronicle 1996. - 40 s.
of the Gas Industry. 6090

6079 ONDŘEJOVSKÁ hvězdárna 1898-1998 :
NOVÉ rozpravy : Práce studentů studijního Sborník o české a moravské astronomii
oboru Humanitních věd při Právnické fakultě uspořádaný ke 100 výročí Ondřejovské
Západočeské univerzity / Sest. red. rada Josef hvězdárny a 650. výročí Univerzity Karlovy /
Baumruck, Michal V. Hanzelín,, Martin Kotouč, Red. Petr Hadrava. - Praha : Vesmír, 1998. - 373
Josef Reissich. - 1. vyd. - Plzeň : Stavovská unie s.
studentů, 1996. - 66 s. 6091

6080 OPATRNÝ, Josef: Česká emigrace do Latinské
NOVOTNÝ, Bohuslav: Z historie svinčanské Ameriky. - In: Historický obzor. - Roč. 10, č.
obecní samosprávy. - In: Zprávy Klubu přátel 9/10 (1999), s. 214-221.
Pardubicka. - Roč. 31, č. 11/12 (1996), s. 6092
295-298. OPAVA : Sborník k dějinám města. - Opava :

6081 AVE-Informační centrum Opavska, 1998.
NOVOTNÝ, Vlastislav: Československá vyzna- 6093
menání. 1, 1918-1948. - Hodonín : OBaZP OSM a půl století v plaské kotlině : 1145-1995 :
servis, 1997. - 126 s. : il. Čtení o přírodě, památkách, lidech a událostech

6082 od dávných dob k současnosti. 1, Ve stínu
NOVOTNÝ, Vlastislav - MOULIS, Miroslav: plaských lip / Ed. Oldřich Soutner, Petr Hubka. -
Mince Československa 1918-1993, České repu- Plasy : Státní okresní archiv Plzeň-sever, 1996. -
bliky a Slovenské republiky 1993-1999. - 8. 120 s., il., mp.
dopl. vyd. - Hodonín : V. Novotný, 1998. - 162 6094
s. OSUDOVÉ osmičky : Přelomové roky v

6083 českých dějinách. - Praha : Lidové noviny, 1999.
NOVOTNÝ, Vlastislav - MOULIS, Miroslav: - 443 s. : fotogr.
Münzen Tschechoslowakei 1918-1993, der 6095
Tschechischen Republik und der Slowakischen OTÁHAL, Milan: Czechoslovakia behind the
Republik 1993-1998. - Hodonín : V. Novotný, Iron Curtain (1945-1989). - In: Bohemia in
1998. - 159 s. History / Ed. Mikuláš Teich. - Cambridge, 1998.

6084 - 389 s. - S. 306-323.
NOVOTNÝ, Vlastislav - MOULIS, Miroslav: 6096
Papírová platidla Československa 1918-1993, PACNER, Karel: Osudové okamžiky Českoslo-
České republiky a Slovenské republiky venska. - 1. vyd. - Praha : Themis, 1997. - 719 s.
1993-1998. - Hodonín : V. Novotný, 1998. - 164 6097
s. PACOV : Od historie k současnosti / Sest. Dana

6085 Balounová. - Pacov : Městský úřad, 1997. - 142
OBEC Rožná - 650 let : 1349-1999. - Ostrava : s.
Montanex, 1999. - 57 s. 6098

6086 PADESÁT let : Z dějin obnovené univerzity. -
OCCURSUS - Setkání - Begegnung : Sborník Olomouc : Vyd. Univ. Palackého, 1996. - 345 s.
ku poctě 65. narozenin prof. dr. Jana Křena / Ed. 6099
Zdeněk Pousta, Pavel Seifter, Jiří Pešek. - 1. PADESÁT let Hudební školy v Hustopečích
vyd. - Praha : Karolinum, 1996. - 220 s. u Brna 1946-1996 : Sborník vychází k 75.

6087 narozeninám jejího zakladatele Antonína
OD HRADSKÉ cesty : Prameny k dějinám Šmardy / Ed. Anna Šerých. - Hustopeče u Brna :
a současnosti Žarošic a okolí : k 80. Městský úřad, 1996. - 74 s., il.
narozeninám P. Ladislava Pavlici / [Připr.] Egon 6100
Havrlant. - Žarošice : Historicko-vlastivědný PADESÁT let založení lesnického učňovského
kroužek, 1992. - 181 s., fotogr. školství na Březině : 1949-1999 / Ed. Josef Sva-

6088 čina. - [Březina] : [Střední odborné učiliště les-
ODLOŽIL, Petr - KOLDA, Vlastimil: Bošilecko nické], 1999. - 96 s.
: Bošilec, Dynín, Lhota, Ponědrážka. - České 6101
Budějovice : Okresní úřad, 1998. - 70 s. PALÁSEK, Emil: Ivanovice na Hané : Z historie



( 326 ) IV.H  Více období 

a současnosti. - Ivanovice na Hané : Město 6112
Ivanovice na Hané, 1998. - 419 s. : il. PAVELČÍKOVÁ, Nina: Ekonomický a sociální

6102 vývoj [Orlová]. - In: Dějiny Orlové. - Orlová,
PALEČEK, Jiří: Vzestup Pardubic na krajské 1993. - S. 224-227.
město. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - 6113
Roč. 33, č. 5/6 (1998), s. 120-123. PAVELČÍKOVÁ, Nina: Některé aspekty

6103 současné struktury romského obyvatelstva
PÁNEK, Václav: 130 let Kroužku divadelních českých zemí ve světle historického vývoje po
ochodníků J. K. Tyl Sezemice : Ochotnické di- roce 1945. - In: Národnostní menšiny a
vadlo od minulosti až po současnost. 3. - In: majoritní společnost v České republice a v
Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 31, č. zemích střední Evropy v 90. letech XX. století. -
7/8 (1996), s. 166-169. Opava, 1998. - 312 s. - S. 257-264. - Res. něm.:

6104 Einige Aspekte der gegenwärtigen Struktur der
PAPAJÍK, David: [Paměti obce Vilémov]. - In: Romabewohner in böhmischen Ländern im
Střední Morava. - Roč. 2, č. 2 (1996), s. 143. - Licht der historischen Entwicklung nach dem
Rec. na : Paměti obce Vilémov / Miroslav Kou- Jahre 1945. - Akce: Národnostní menšiny
dela. - Vilémov : Obecní úřad, 1995. - 36 s. a majoritní společnost v České republice a v ze-

6105 mích střední Evropy v 90. letech XX. století
PAPAJÍK, David: [Smržice]. - In: Střední [Mezinárodní vědecká konference]. Opava.
Morava. - Roč. 2, č. 3 (1996), s. 142-143. - Rec. 13.10. 1998-14.10.1998.
na : Smržice : Příroda - Historie - Lidé / 6114
Miloslav Peterka ...[aj.]. - Smržice : Obecní PAVELČÍKOVÁ, Nina: Obec v letech
úřad, 1994. - 532 s. 1920-1948 [Chuchelná]. - In: Naše obec

6106 Chuchelná. - Chuchelná, 1996. - 107 s. - S.
PAPAJÍK, David: [Klopina a Veleboř od minu- 35-56.
losti k současnosti]. - In: Střední Morava. - Roč. 6115
3, č. 5 (1997), s. 136-137. - Rec. na : Klopina a PAVLÁK, Miroslav: Historická šlechta a české
Veleboř od minulosti k současnosti / Josef státní právo. - In: Střední Evropa. - Roč. 13, č.
Bartoš. - Olomouc : Danal, 1996. - 120 s. 74 (1997), s. 101-105.

6107 6116
PAPAJÍK, David: [Z letopisů Malého Hradiska]. PAVLICA, Tomáš: Z historie obchodního
- In: Střední Morava. - Roč. 4, č. 6 (1998), paláce na Třídě 28. října v Ostravě. - Ostrava :
s. 128-129. - Rec. na : Z letopisů Malého Banka Moravia, 1996. - 9 s.
Hradiska / Karel Sommer. - Malé Hradisko : 6117
Obecní úřad, 1997. - 318 s. PAVLICA, Tomáš: Zemědělství v ostravské

6108 průmyslové oblasti : Vývoj 1850-1950. - In:
PAPAJÍK, David: Paměti obce Náměště na Zemědělství na rozcestí 1945-1948. - Uherské
Hané. - Olomouc : Danal, 1996. - 63 s. Hradiště, 1998. - 215 s. - S. 163-167. - Res.

6109 angl.: Agriculture of Ostrava Industrial Region
PASKOV - 730 let (1267-1997). - Paskov : in the Years 1850-1950. - Akce: Zemědělství na
Obecní úřad, 1997. - 150 s., il. rozcestí 1945- 1948 [Mezinárodní konference].

6110 Uherské Hradiště. 22.09.1998-23.09.1998.
PÁV, Jiří: [Sedlčansko, Sedlecko a Voticko. 6118
1-4]. - In: Podbrdsko. - Roč. 6, (1999), s. PAVLÍK, Jan: On the way to Jesus! : Czech Je-
303-306. - Rec. na : Sedlčansko, Sedlecko a suits during the communist oppression. -
Voticko. 1-4 / Čeněk Habart. - Díl l-3 2. vyd. ; Velehrad : Refugium Velehrad-Roma, 1998. -
Díl 4 1. vyd. - Sedlčany ; Sedlec-Prčice ; Votice 57 s.
: Městská zastupitelstva, 1995-1998. 6119

6111 PEČÍNKA, Pavel: Pod rudou vlajkou proti KSČ
PAVELČÍKOVÁ, Nina - PAVELČÍK, Jiří: : Osudy radikální levice v Československu. -
Cesty české romistiky. - In: Soudobé dějiny. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1999. - 134 s.
Roč. 3, č. 4 (1996), s. 546-548. - Rec. na : Cesty 6120
Romů 1945-1990 : Romano drom / Eva PERGLER, Miroslav: K situaci ve skautingu u
Davidová. - Olomouc : Univ. Palackého, 1995. - nás v létech 1948-1989. - In: Výchova k
245 s. - Res. angl.: A Contribution to Gypsy evropskému demokratickému občanství.
History since 1945. Výchova v přerodu společnosti ČR z



( 327 ) IV.H  Více období 

postkomunistické v demokratickou. - Praha, Václav Štěpánek a kol. - Čejkovice : Obecní
1998. - 349 s. - S. 247-249. - Akce: Výchova k úřad, 1998. - 463 s.
evropskému demokratickému občanství. 6131
Výchova v přerodu společnosti ČR z postkomu- PEŠŤÁK, Michael: Organizační struktura ZKV
nistické v demokratickou [4. konference a pro- KSČ v Plzni a jeho dochované písemnosti. - In:
jekt]. Praha. 15.01.1998-16.01.1998. Západočeský historický sborník. - Roč. 3,

6121 (1997), s. 313-322. - Res. něm.
PERNES, Jiří: Pod moravskou orlicí aneb dějiny 6132
moravanství. - Brno : Barrister & Principal, PETR, Pavel: Historie letiště v Pardubicích od
1996. - 285 s. jeho vzniku do roku 1945. - In: Zprávy Klubu

6122 přátel Pardubicka. - Roč. 34, č. 7/8 (1999),
PEŘINA, Josef: [Bezděz]. - In: Vlastivědný s. 220-225.
sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2, Jubilejní 6133
sborník (1998), s. 165-166. - Rec. na : Bezděz : PETRÁŇ, Miroslav: Rotary Club opět v Pardu-
Vlastivědný sborník Českolipska. 5. - Česká bicích. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. -
Lípa, 1997. Roč. 31, č. 7/8 (1996), s. 198-199.

6123 6134
PEŘINA, Luboš: [Podřipsko a jeho místní PICHLÍK, Karel: Podivné českoslovenství. - In:
dráhy]. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - Česko-slovenská historická ročenka 1998. -
Roč. 8, č. 1, K výročím let 1848, 1908, 1918, Brno, 1998. - 361 s. - S. 259-260. - Rec. na :
1923, 1928, 1933, 1938, 1948, 1968 a 1993 Českoslovenství, středoevropanství, evropanství
(1998), s. 135- 137. - Rec. na : Podřipsko a jeho : Úvahy, svědectví a fakta k 80. výročí vzniku
místní dráhy : Zvl. č. čas. Železniční fanda. Československa 1918-1998. - Brno : Konvoj,
Speciál 97. - Praha : b.n., 1997. 1998. - 536 s.

6124 6135
PESPĚCH, Pavel - TYMONOVÁ, Markéta: Pa- PÍSKOVÁ, Milada: Napajedla : Příroda - dějiny
měti obce Bystročic a obce Žerůvek. - Olomouc - kultura / ... a kol. - Napajedla : Město
: Danal, 1996. - 58 s. Napajedla, 1998. - 232 s., obr. příl.

6125 6136
PEŠEK, Jiří: Dějiny žen - téma historické i PIŠL, Milan: Podkrkonošské kamenářství. -
aktuální. - In: Žena v dějinách / Ed. Pešek Jiří Jičín : Český ráj, [1998?]. - 43 s.
...[aj.]. - Praha, 1996. - S. 9-12. 6137

6126 PIŠL, Milan: Turnov : srdce Českého ráje. -
PEŠEK, Jiří: Die Frau in der Geschichte der Turnov : Omikron-NV, 1996. - 46 s.
Stadt Prag : Eine Zusammenfassung. - In: Žena 6138
v dějinách Prahy / Ed. Pešek Jiří ...[aj.]. - Praha, PIŠTORA, Ladislav: Filmoví návštěvníci a kina
1996. - S. 403-436. na území České republiky. [1], Od vzniku filmu

6127 do roku 1945. [2], Od roku 1945 do současnosti.
PEŠEK, Jiří: Ponížení a odstrčení. - In: Ponížení - In: Iluminace. - Roč. 8, č. 4(24) (1996), s.
a odstrčení / Ed. Jiří Pešek ...[aj.]. - Praha, 1998. 35-60. - Roč. 9, č. 2(26) (1997) s. 63-106. - Res.
- S. 9-11. angl.

6128 6139
PEŠEK, Jiří: Randgruppen und Katastrophen in PITTER, Přemysl: České země 1918-1997. -
den Städten : Prag in Vergleich. - In: Ponížení Praha : Práh, [1997]. - 50 s.
a odstrčení / Ed. Jiří Pešek ...[aj.]. - Praha, 1998. 6140
- S. 329-353. PLÁNICE - město Křižíkovo / Vyd. Městský

6129 úřad Plánice. - Sušice : R. Renstöck, 1997. - 49
PEŠEK, Jiří: The Role of History and Historical s.
Heritage in the Development of Prague as a Me- 6141
tropolis in the 19th and 20th Centuries. - In: The PLEVA, František: Chřenovice. - Chřenovice :
Historical Metropolis / Ed. Jacek Pulchra. - Obecní úřad, 1997. - 69 s.
Kraków, 1996. - S. 153-160. 6142

6130 PLEVA, František: Ledeč nad Sázavou : Dějiny
PEŠKA, Lukáš: [Čejkovice 1248-1998]. - In: města. - Ledeč n.Sáz. : Město Ledeč n.Sáz.,
Jižní Morava. - Roč. 35(38), (1999), s. 280-281. 1997. - 172 s. : il.
- Rec. na : Čejkovice 1248-1998 / Libor Jan,



( 328 ) IV.H  Více období 

6143 6153
POCTA Josefu Polišenskému : Sborník prací POLÁŠEK, Ladislav: Komenský a českoslo-
moravských historiků k 80. narozeninám venská vzájemnost. - In: Českoslovenství -
univerzitního profesora PhDr. Josefa součást evropanství : O vzájemnosti a svébyt-
Polišenského, DrSc. / Ed. Ivo Barteček, M. nosti střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová.
Pospíchal, R. Slabáková ; Vyd. Filos. fak. Univ. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 128-129. - Akce: Čes-
Palackého. - Ostrava : Repronis, 1996. - 190 s. ko-slovenská vzájemnost a svébytnost v soudo-

6144 bé Evropě [Odborná mezinárodní konference].
POCTA prof. JUDr. Karlu Malému, DrSc., k 65. Luhačovice. 28.08.1995-29.08.1995.
narozeninám / Uspoř. Ladislav Soukup, Jiří Sta- 6154
něk. - Praha : Karolinum, 1995. - 343 s. POLÁŠEK, Vít: 90 let svorně a stále vpřed :

6145 1909-1999 : Kroužek divadelních ochotníků ve
POD SOKOLSKÝM praporem : 1864-1994 : Hvozdné. - Hvozdná : Kroužek divadelních
[130 let tělocvičné jednoty Sokol ve Valašském ochotníků, 1999. - 119 s. : il.
Meziříčí] / [Předml.] Jiří Demel. - Valašské 6155
Meziříčí : Tělocvičná jednota Sokol, 1994. - 34 POLEŠOVICE 1595-1995 : 400 let od povýšení
s., fotogr. na městečko / Ladislav Chvalkovský, Vladimír

6146 Hyhlík, Miloslav Pojsl, Jiří Čoupek. - Velehrad :
PODBORSKÝ, Vladimír: Politický podtext ně- Historická společnost Starý Velehrad, 1995. -
kterých koncepcí Velké Moravy. - In: Českoslo- 152 s., fotogr.
venství - součást evropanství : O vzájemnosti a 6156
svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislava Ku- POLIŠENSKÝ, Josef: Úvod do studia dějin vy-
čerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 119-125. - stěhovalectví do Ameriky. 2, Češi a Amerika. -
Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost Praha : Karolinum, 1996. - 119 s.
v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní 6157
konference]. Luhačovice. POLITICKÉ programy českého národního
28.08.1995-29.08.1995. socialismu : 1897-1948 / Ed. Josef Harna. -

6147 Praha : Historický ústav AV ČR, 1998. - 291 s. -
PODIVÍN : Vlastivědný sborník (Edice politických programů ; Sv. 1)
jihomoravského města / Ved. autor. kol. Emil 6158
Kordiovský. - Mikulov : Státní okresní archiv POLITICKÉ programy Českoslovanské a
Břeclav, 1997. - 353 s. Československé sociálně demokratické strany

6148 dělnické : 1878-1948 / Ed. Petr Prokš. - Praha :
POKORNÝ, Adolf G. - BRANDŠTETR, Jiří: 85 Historický ústav AV ČR, 1999. - 283 s. - (Edice
let chemického inženýrství v Brně : 1911-1996. politických programů ; Sv. 2)
- Brno : Vysoké učení technické, 1996. - 120 s., 6159
il. POTŠTÁT - černobílý květ severovýchodu pře-

6149 rovského okresu : Sborník vydaný u příležitosti
POKORNÝ, Jiří - OLIVOVÁ, Věra - JOŽÁK, udělení znaku a vlajky parlamentem České
Jiří: Historia współczesna. 1-3. - Praha : Práce, republiky. - Potštát : Obecní úřad, 1996. - 74 s.
1997. 6160

6150 PRÁCE studentů. 2, Práce z historického
POKORNÝ, Jiří: Los paises checos 1918-1994. semináře katedry historie Filozofické fakulty
- Praha : Práh, 1994. - 47 s., mp. Ostravské univerzity / Red. a úvod Jiří Paclík. -

6151 1. vyd. - Ostrava : Filoz. fak. Ostravské univ.,
POLÁCH, Drahomír - GÁBA, Zdeněk: Historie 1996. - 106 s. - (Folia historica ; 2)
povodní na šumperském a jesenickém okrese. - 6161
In: Severní Morava. - Roč. 75, (1998), s. 3-30. - PRÁCE z dějin slavistiky a
Res. něm.: Geschichte von česko-jinoslovanských vztahů / Ed. Luboš
Hochwasserkatastrophen im Bereich der Kreise Řeháček, Zdeněk Urban. - Praha : Euroslavica,
Šumperk a Jeseník. 1997. - 172 s. - (Práce z dějin slavistiky ; 17)

6152 6162
POLÁKOVÁ, Milada - VYSTRČIL, Jaromír: PRAGER wirtschafts- und sozialhistorische
Plaveč očima kronikářů. - Znojmo : Z. Bína, Mitteilungen. 3 / Ed. Zdeněk Jindra ...[aj.]. -
1998. - 123 s., il. Praha : Institut für Wirtschafts und

Sozialgeschichte der Philos. Fak., 1996. - 200 s.



( 329 ) IV.H  Více období 

6163 6173
PRACHAŘOVÁ, Silvie: Odbory Českých drah PROKOP, Radim: Nad některými
jako zájmová organizace. - In: Politologický geopolitickými a geoekonomickými aspekty
časopis. - Roč. 3, č. 2 (1996), s. 198-208. vývoje českého Těšínska : U příležitosti jeho 75.

6164 výročí připojení k ČSR. - In: Časopis Slezského
PRÁŠIL, Michal: Skoda Heavy Guns : 24Cm zemského muzea. - Roč. 45, č. 3 (1996), s.
Cannon M. 16, 38 Cm Howitzer M. 16, 42 Cm 258-267. - Res. něm.: Ansicht auf manche
Howitzer M. 14, 42 Cm Automobile Howitzer geopolitischen und geoökonomischen Aspekte
M. 16, 42 CmAutomobile Howitzer M. 17, gaso- der Etnwicklung des tschechischen Teschner
line-electrical trains / Michal Prasil ; Transl. Gebietes.
Charles K. Kliment. - Atglen : Schiffer Publ., 6174
1997. - 144 s., il. PRZYBYLOVÁ, Blažena: Ostravská jízdní

6165 policie. - In: Ostrava. - Roč. 18, (1997), s. 280-
PRÁVNICKÁ fakulta Univerzity Karlovy 1348- 287.
1998 : Jubilejní sborník / Připr. Dušan Hendrych 6175
...[aj.]. - Praha : Práv. fak. Univ. Karlovy, 1998. PŘEKRAČOVÁNÍ hranic aneb

6166 Zprostředkovatel Bedřich Loewenstein :
PRAŽSKÉ arcibiskupství 1344-1994 : Sborník Jubilejní spis k 70. narozeninám evropského
statí o jeho působení a významu v české zemi / historika = Grenzüberschreitungen oder der
Zdeňka Hledíková, Václav Konečný, Jaroslav V. Vermittler Bedřich Loewenstein : Festschrift
Polc, Miloslav Vlk. - Praha : Zvon, 1994. - 380 zum 70. Geburtstag eines europäischen
s. Historikers / K vyd. připr. Vilém Prečan ve

6167 spolupr. s Milenou Janišovou a Matthiasem
PREČAN, Vilém: Das Beispiel Tschechoslo- Roeserem. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny
wakei. - In: Sozialdemokraten und AV ČR, 1999. - 367 s.
Kommunisten nach Nationalsozialismus und 6176
Krieg / Hrg. Bernd Faulenbach ...[aj.]. - Essen, PŘÍHODOVÁ, Galina: Stavitelská firma Josef
1998. - 221 s. - S. 127-132. Doležal a syn. - In: Jižní Morava. - Roč. 35(38),

6168 (1999), s. 238-241.
PROČ jsme v listopadu vyšli do ulic / Toman 6177
Brod, A. J. Liehm, Jan Měchýř, Jaromír PŘIKLOPIL, František: Kameničky :
Navrátil, Otakar Turek, Jiří Vančura, Miroslav 1392-1992. - Kameničky : Obecní úřad, [1992].
Vaněk. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1999. - 159 s. - 62 s., fotogr.
: fotogr. 6178

6169 PŘÍRODOVĚDECKÁ fakulta Univerzity
PROCHÁZKA, Jaromír: Protestantské církve Karlovy 1920-1998 / Sest. Břetislav Fajkus. -
v českých zemích jako menšina : Historický Praha : Peres, 1998. - 111 s.
nástin. - In: Rozpravy/Samenspraak. - Č. 1 6179
(1996/ 1997), s. 7-12. PŠENIČKOVÁ, Jana: Zbytkové statky v

6170 Čechách : 1918-1948. - 1. vyd. - Praha : Státní
PROCHÁZKA, Z.: Milavče. - Milavče : Obecní ústřední archiv, 1998. - 139 s. : 10 s. příl.
úřad, 1997. - 28 s. 6180

6171 PTÁČEK, Josef: Historie cukrovarnictví
PROCHÁZKA, Zdeněk - KONDRYS, Antonín: regionu cukrovaru v Českém Meziříčí : Na
Černá Řeka - Sophienthal : 1795-1995. - Opočensku, Kostelecku a Královéhradecku. -
[Domažlice] : Nakl. Českého lesa, 1995. - 23 s., Dobruška : Expedice F. L. Věka, 1996. - 44 s.
il. 6181

6172 PŮLSTOLETÍ pedagogické fakulty Masarykovy
PROCHÁZKOVÁ, Dagmar: Analýza vlivu ze- univerzity v Brně : 1946-1996 / Sest. a red.
mědělské činnosti na stav půdního fondu okresu zprac. František Čapka, Ivan Němec. - Praha :
Břeclav v letech 1960-1990. - In: Mikulovská Ando Publ., 1996. - 167 s.
sympozia. - Roč. 21, (1992), s. 299-310. - Res. 6182
něm. - Akce: 21. mikulovské sympozium : PUSTAJ, Dobroslav: Nutnosť európskej
Vývoj životního prostředí v podmínkách jižní integrácie z pohľadu exilu a domáceho odboja. -
Moravy. Mikulov. 23.10.1991-24.10.1991. In: Českoslovenství - součást evropanství / Red.

Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.



( 330 ) IV.H  Více období 

269-272. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a 6195
svébytnost v soudobé Evropě [Odborná ŘEHÁČEK, Karel: Věznice Krajského soudu
mezinárodní konference]. Luhačovice. v Klatovech (1928-1949). - In: Západočeský
28.08.1995-29.08.1995. historický sborník. - Roč. 3, (1997), s. 247-262.

6183 - Res. něm.
RACKOVÁ / Sest. Josef Galík. - Racková : 6196
Obecní úřad, 1997. - 104 s. ŘEHÁČEK, Marek: Kraj skal, pelyňku a

6184 větrných mlýnů. - Liberec : Kalendář Liberecka,
REVÍRNÍ bratrská pokladna v Moravské 1997. - 63 s., il.
Ostravě : Nástin vývoje. - Ostrava : b.n., 1992. - 6197
85 s. ŘEHÁČEK, Marek: Vratislavice nad Nisou. -

6185 Liberec : Kalendář Liberecka, 1997. - 64 s.
ROH, Michal - ŠNÁBL, Radim: Místní dráha 6198
Skalsko - Dolní Cetno - Chotějov. - Nymburk : ŘEMESLA a řemeslníci na Pelhřimovsku od
Vyd. dopravní literatury, 1997. - 52 s. středověku do poloviny 20. století : Sborník

6186 příspěvků, katalogy výstav. - Pelhřimov : Státní
ROMOVÉ - reflexe problému : Soubor textů okresní archiv, 1999. - 116 s.
k romské problematice. - 1. vyd. - Praha : 6199
SOFIS, 1997. - 106 s. SBOR dobrovolných hasičů Skrbeň : 1899-1999

6187 / Sest. Tomáš Spurný. - Skrbeň : Sbor dobrovol-
ROMOVÉ v České republice : 1945-1998 / Odp. ných hasičů, 1999. - 28 s., il.
red. Helena Lisá. - 1. vyd. - Praha : Socioklub, 6200
1999. - 558 s. SBORNÍK prací moravských historiků / Josef

6188 Bieberle, Jana Burešová, Zdeněk Fišer, Vít Ma-
ROSNER, Edmund: Literární tvorba. - In: chálek. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV
Polská národní menšina na Těšínsku v České ČR, 1996. - 161 s.
republice (1920-1995) / Karol Daniel 6201
Kadłubiec. - Ostrava, 1997. - 315 s. - S. SBORNÍK prací Pedagogické fakulty
259-276. Masarykovy univerzity v Brně : Řada

6189 společenských věd. Č. 13. - 1. vyd. - Brno :
RUDICE v Moravském krasu - 750 let : 1247- Masarykova univ., 1996. - 131 s.
1997. - Rudice : [Obecní úřad], 1997. - 84 s., il. 6202

6190 SBORNÍK 650. výročí trvání obcí Bulovka,
RŮŽIČKA, Jindřich: Desná u Litomyšle : Kapi- Arnoltice a Dolní Oldřiš : 1346-1996. - Bulovka
toly z dějin české vesnice. - Desná u Litomyšle : : Obecní úřad, [1996]. - 20 s., il., pl.
Obecní úřad, 1996. - 128 s., fotogr. 6203

6191 SECKÁ, Milena: Češi v Rumunsku. - In: Češi
RŮŽIČKA, Vladislav: Kuřim 1226-1996 : Od v cizině. Roč. 9 (1996), s. 96-104. - Res. angl.
historie k současnosti. - Brno : Barrister & 6204
Principal, 1997. - 164 s., il. SEDLÁČEK, Pavel: Vývoj heraldické

6192 symboliky Českého státu : Ukázky z
RÝDL, Karel: Historia magistra vitae, vita ma- připravované monografie. - In: Heraldika na
gistra historiae : Sborník statí k 75. narozeninám Slovensku. - Martin, 1997. - S. 243-249. - Res.
Univ. Prof. Dr. Josefa Cacha. - Praha : angl.
Karolinum, 1998. - 213 s. 6205

6193 SEDMDESÁTPĚT let evangelické
RYCHLÍK, Jan: [Vývoj zpracování bohoslovecké fakulty v Praze / Red. Jindřich
zemědělských produktů]. - In: Agrikultúra. - Halama. - 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1994. -
Roč. 23, č. 6 (1991), s. 143-146. - Rec. na : 126 s.
Vývoj zpracování zemědělských produktů / Z. 6206
Kuttelvašer, J. Trejbal, J. Maňas. - Praha : SEDMSET let obce Vlkoš : 1294-1994. - Vlkoš
Zemědělské muzeum, 1989. - 258 s. : [Obecní úřad], 1994. - 72 s., fotogr.

6194 6207
RÝMAŘOV. - Rýmařov : Město Rýmařov, SEKOTOVÁ, Věra - MACKOVÁ, Marie:
1999. - 90 s., il. Ústecká radnice a městské dějiny : Od

feudalismu k novodobé společnosti. - 1. vyd. -



( 331 ) IV.H  Více období 

Ústí n.Orl. : Oftis, 1998. - 122 s. : fotogr., 8 s. Sborník prací k 70. narozeninám prof. dr. Jaro-
příl. slava Marka / Uspoř. ... a Radomír Vlček. - 1.

6208 vyd. - Praha : Historický ústav AV ČR, 1996. -
SETIKOVSKÝ, Jaroslav - LIŠKA, Vladimír: 270 s. : fotogr. - (Práce HÚ ČAV. Řada C,
Sto dvacet pět let ČKD a sto let elektrotechnické Miscellanea ; Sv. 13)
výroby u nás : 1871-1996. - Pacov : NUGA, 6219
1996. - 133 s. SLEZÁK, Lubomír: Základní otázky českého

6209 zemědělství ve 20. století. - In: Dějepis a
SEZNAMY profesorů a absolventů gymnázia na kritické myšlení / Ed. Jana Kohnová. - Praha,
třídě Kapitána Jaroše v Brně (prvního českého 1998. - 109 s. - S. 67-73. - Akce: Dějepis a
gymnázia v Brně) od otevření v roce 1867 do kritické myšlení [X. Letní škola historie]. Praha.
roku 1997. - Brno : Gymnázium na třídě 07.1997.
kapitána Jaroše, 1997. - 205 s. 6220

6210 SLEZSKO a severovýchodní Morava jako spe-
SCHWAB, Karel: Pěvecký sbor severomorav- cifický region. - 1. vyd. - Ostrava : Filoz. fak.
ských učitelů se dožívá 75 let. - In: Severní Ostravské univ., 1997. - 251 s. - (Sborník prací
Morava. - Roč. 74, (1997), s. 63. Filozofické fakulty Ostravské univ. ; 170/97) -

6211 Res. angl.
SCHWARZENBERG, Karel: Die Tschechische 6221
Republik : Versuch einer Standortbestimmung SMEJKAL, Ladislav - FIŠER, Jiří: 75 let první
aus ihrer Geschichte in der europäischen Nach- školy v České Lípě : 1919-1994. - Česká Lípa :
barschaft / Karl Schwarzenberg. - In: Das Základní škola J. Arbesa, 1994. - 24 s., fotogr.
künftige Mitteleuropa. - Praha, 1998. - 161 s. - 6222
S. 81-93. SMĚŘIČKOVÁ, Helena: První české dívčí gy-

6212 mnázium 1890-1990 : Sborník ke 100. výročí
SKALA, Petr: Spolek karpatoruských studentů založení. - Praha : Ústř. ústav pro vzdělávání pe-
Vozrožděnije. - In: Česko-slovenská historická dag. pracovníků, 1990. - 236 s., fotogr.
ročenka 1997. - Brno, 1997. - 335 s. - S. 6223
133-135. - Res. něm. - Akce: Podkarpatská Rus SMUTNÁ, Kateřina - SMUTNÝ, Bohumír:
v dějinách Československa 1918-1939 Staré Hobzí : 1190-1990. - Staré Hobzí : MNV,
[Konference]. Prešov. 09.04.1997. 1990. - 220 s., fotogr.

6213 6224
SKLO 1920-1996. - Železný Brod : Střední SMUTNÝ, Bohumír: [Historie cukrovarnictví
uměleckoprůmyslová škola sklářská, 1996. - 78 regionu cukrovaru v Českém Meziříčí (na
s., il. - Res. angl., něm. rus. Opočensku, Kostelecku a Královéhradecku)]. -

6214 In: Východočeské listy historické. - Roč. 11/12,
SKRAMOUŠSKÝ, Jan - BADALÍK, Vladislav: (1997), s. 170-172. - Rec. na : Historie cukrovar-
Československé pistole 1918-1985. - Praha : nictví regionu cukrovaru v Českém Meziříčí (na
Ars- Arm, 1996. - 347 s. : il. Opočensku, Kostelecku a Královéhradecku) /

6215 Josef Ptáček. - Dobruška, 1996. - 44 s.
SKŘIVÁNEK, František: Řeholní řády v 6225
litoměřické diecési a jejich osudy v letech SOJKA, Alois: Chotusice : 1142, 1742, 1942,
1948-1989. - Praha : Náboženská matice, 1998. - 1992. - Chotusice : Obecní úřad, 1992. - 48 s.,
19 s. obr.

6216 6226
SKUTIL, Jan: Muzejní spolky na jižní Moravě SOMMER, Karel - ŠRAJEROVÁ, Oľga:
v letech 1888-1951. - In: Mikulovská sympozia. Stručný nástin postavení Slováků v českých
- Roč. 22, (1993), s. 193-198. - Res. něm. - zemích po roce 1945. - In: Češi, Slováci a Poláci
Akce: 22. mikulovské sympozium : Politické na Těšínsku a jejich vzájemné vztahy / Ed.
strany a spolky na jižní Moravě. Mikulov. Gabriela Sokolová ...[aj.]. - 1. vyd, Slezský
07.10.1992- 08.10.1992. ústav. - 191 s. - S. 33-42.

6217 6227
SLEJŠKA, Ivan: Historie města Chrudimě. - SOMMER, Karel: Z letopisů Malého Hradiska.
Chrudim : Městský úřad, 1998. - 104 s. - Malé Hradisko : Obecní úřad, 1997. - 317 s. :

6218 fotogr.
SLEZÁK, Lubomír: K poctě Jaroslava Marka :



( 332 ) IV.H  Více období 

6228 6239
SORALOVÁ, Světla - ŠARBACH, Zdeněk: STO let gymnázia Zábřeh / Red. Zdeněk David,
Dějiny nejstarší školy pro nevidomé v Čechách / Pavel Růžička. - Zábřeh : Gymnázium, 1996. -
Vyd. Společnost nevidomých a slabozrakých 313 s.
v ČR. - Praha : Radar, 1992. - 46 s., fotogr. 6240

6229 STO let Jiráskova gymnázia v Náchodě 1897-
SOVADINA, Miloslav: Správní vývoj okresu 1997. - Náchod : Jiráskovo gymnázium, 1997. -
Česká Lípa od roku 1848 do roku 1990. - Česká 132 s., il.
Lípa : Státní okresní archiv, 1998. - 194 s. obr. 6241
příl. STO let po kolejích z Číčenic do Týna nad Vlta-

6230 vou (1898-1998) : Sborník k oslavám 100.
SPURNÝ, František: Šumperský spolek výročí zahájení provozu na železniční trati
Kosmos. - In: Severní Morava. - Roč. 77, Číčenice - Týn nad Vltavou. - Týn n. Vlt. :
(1999), s. 25-37. - Res. něm.: Schönberger Městský úřad, 1998. - 31 s., il.
Verein Kosmos. 6242

6231 STO let průmyslu v Holýšově. - Holýšov : SVA
SRB, Vladimír: [Cesty Romů - Romano drom ; Domažlice : Nakl. Českého lesa, 1997. - 29, [4]
1945-1990]. - In: Sociologický časopis. - Roč. s.
32, č. 2 (1996), s. 239-242. - Rec. na : Cesty 6243
Romů - Romano drom 1945-1990 / Eva STO let Sokola a tělovýchovy v Letohradě /
Davidová. - Olomouc : Palackého univ., 1995. - Zprac. Ema Vítková ...[aj.]. ; [Předml.] Josef
244 s. Tomášek, Rudolf Kamínek. - Letohrad : Tělový-

6232 chovná jednota Spartak OEZ, 1992. - 75 s.
SRB, Vladimír: [Dějiny obyvatelstva českých 6244
zemí]. - In: Sociologický časopis. - Roč. 33, č. 3 STO let Sokola Břeclav : 1894-1994. - Břeclav :
(1997), s. 347-349. - Rec. na : Dějiny Moraviapress, 1997. - 68 s.
obyvatelstva českých zemí / Kol. aut. - Praha : 6245
Mladá fronta, 1996. - 400 s. STO let Sokola Ústí nad Labem : 1894-1994. -

6233 Ústí n.Labem : Muzeum města Ústí n.L., 1994. -
STAROKATOLICKÁ církev. - Praha : 24 s.
Biskupský ordinát a synodní rada Starokatolické 6246
církve v ČR, 1999. - 32 s. STO let Sokolské župy Moravskoslezské / Připr.

6234 Ivo Stolařík. - Šenov u Ostravy : Tilia, 1997. -
STARZYCZNÁ, Halina - STEINER, Jan - 54 s.
ŠÍPEK, Ladislav: Rozvoj a problémy socializo- 6247
vaného obchodu v Československu (1950-1989). STO let školy Kamenice nad Lipou : 1895-1995
1-2. - In: Slezský sborník. - Roč. 94, č. 4 (1996), / Sest. Věra Sadílková, Helena Palcová,
s. 295-308. - Roč. 95, č. 3 (1997) s. 209-225. - František Kameník. - Kamenice n.Lipou :
Res. něm. Základní škola, 1995. - 128 s. : fotogr.

6235 6248
STÉ výročí zahájení automobilové výroby v STO let Základní školy v Obřanech : Almanach.
Tatře Kopřivnice / Uspoř. Jana Pauly, Petr Koží- - Brno : Zastupitelstvo městské části
šek. - Praha : Národní technické muzeum, 1997. Brno-Maloměřice a Obřany, 1997. - 60 s.
- 155 s., il. - (Rozpravy NTM v Praze ; 152) 6249

6236 STOPADESÁT let družstevnictví v České repu-
STEINBACHOVÁ, Věra: Spáňov. - Spáňov : blice : 1847-1997 / Vyd. Muzeum družstevnict-
Obecní úřad, [1997]. - 20 s. ví. - Praha : Družstevní asociace ČR, 1997. - 17

6237 s.
STEINER, Jan - KROL, Jiří: Kapitoly z hospo- 6250
dářských a sociálních dějin Československa STOPADESÁT let Nového Bohumína : 1.
1918- 1989. - Karviná : Slezská univ., 1997. - květen 1847-1. květen 1997 / Jiří Demel,
216 s. Ladislav Pekárek, Petr Piechowicz, Štefan Špic.

6238 - Bohumín : Městský úřad, 1997. - 120 s., il.
STO let Federace strojvůdců České republiky : 6251
1896-1996. - B.m. : Federace strojvůdců ČR, STOSEDMDESÁT let sklárny Moravia
1995. - 199 s., il. Úsobrno : 1827-1997 / Ed. Leoš Vašek. -



( 333 ) IV.H  Více období 

Úsobrno : Sklárny Moravia, [1998?]. - 27 s. 6263
6252 SVOBODA, Gustav: Československé válečné

STOŠEDESÁT let železáren v Třinci / Sest. hroby v zahraničí. - [Praha] : Československá
Stanislava Hauerová, Jiří Wawrzacz, Karin obec legionářská, 1996. - 53 s. : fotogr.
Macková. - Třinec : Třinecké železárny, 1999. - 6264
150 s. SVOBODNÝ, Petr: Lékařské fakulty

6253 1945-1990. - In: Dějiny Univerzity Karlovy. 4 /
STOTŘICET let ochodnického divadla v Hole- Red. Jan Havránek ...[aj.]. - Praha, 1998. - S.
šově a 50 let Divadla 6. května : Jubilejní studie. 389-418.
- Holešov : Městské kulturní středisko, 1996. - 6265
35 s., il. SVOBODNÝ, Petr: Pražské špitály a

6254 nemocnice. - Praha : Lidové noviny, 1999. - 179
STOTŘICET let Zpěváckého sdružení „Skála“ s. - (Knižnice Dějin a současnosti ; Sv. 8)
v Přešticích : 1868-1998 / [Připr.] Věra Kokoš- 6266
ková. - Přeštice : KZ [Kulturní zařízení], 1998. - SVOBODNÝ, Petr: Vznik a vývoj
44 s., il. novoměstského nemocničního centra od konce

6255 18. století do současnosti. 2. - In: Documenta
STRÁNSKÝ, Jiří - ONDROUŠEK, Kamil: Pragensia. - Roč. 17, (1998), s. 253-259.
Historie československého a českého hokeje 6267
1908- 1999. - Praha : Vyšehrad, 1999. - 182 s., SYNEK, Miloslav: Historie katedry podnikové
il. ekonomiky. - In: Acta Oeconomica Pragensia =

6256 Vědecký sborník Vysoké školy ekonomické v
STREJČEK, Vladimír: Historie a myšlenky uni- Praze. - Roč. 7, č. 5, 80 let vysokého
tářství a univerzalismu ve světě a v České repu- ekonomického školství na území České
blice. - Praha : Unitaria, 1999. - 135 s. republiky (1999), s. 109-112.

6257 6268
STŘEDNÍ uměleckoprůmyslová škola sklářská ŠÁRKA, Josef: Závazek československých od-
v Kamenickém Šenově : 1856-1996 / [Připr.] bojářů. - In: Českoslovenství - součást
Antonín Langhamer. - Kamenický Šenov : evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská, střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. -
1996. - 43 s., il. Brno, 1996. - 432 s. - S. 117-119. - Akce:

6258 Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v
STUDIE o technice v českých zemích soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
1945-1992 : Teze / Uspoř. Jaroslav Folta. - konference]. Luhačovice. 28.08.1995-
Praha : Národní technické muzeum, 1997. - 176 29.08.1995.
s. - (Dějiny vědy a techniky ; Sv. 4) 6269

6259 ŠATAVA, Leoš: Vystěhovalectví do USA. - In:
STUCHLÍK, Karel - GEBAUER, Josef - ŠRÁ- Češi v cizině. - Roč. 9 (1996), s. 155-171. - Res.
MEK, Pavel: Opavská fotbalová devadesátka. - angl.
[Opava?], 1997. - 243 s. 6270

6260 ŠEBELA, Jan: Hory u České Třebové. - Česká
SURGA, Leopold: České bankovky a mince Třebová : Městské muzeum, 1996. - 7 s.
1993-1998. - Praha : NUGA, 1998. - 170 s. 6271

6261 ŠEBELA, Jan: 1873-1998 : 125 let sboru dobro-
SVÁTEK, František: „Staré“ a „nové“ elity v volných hasičů v České Třebové. - Česká
českých zemích ve 20. století. - In: Třebová : Městské muzeum, 1998. - 31 s., il.
Česko-slovenská historická ročenka 1996. - 6272
Brno, 1996. - 331 s. - S. 107-114. - Res. něm. - ŠEDIVÝ, Ivan - ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica
Akce: Obnova společného státu Čechů a - BÍLEK, Jiří: [Osudové okamžiky Českoslo-
Slováků v roce 1945 [Konference]. Brno. venska]. - In: Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 1
19.10.1995-20.10.1995. (1998), s. 154-160. - Rec. na : Osudové

6262 okamžiky Československa / Karel Pacner. -
SVATOŠOVÁ, Hana: Slavnostní instalace praž- Praha : Themis, 1997. - 719 s.
ského starosty v letech 1784-1949. - In: Docu- 6273
menta Pragensia. - Roč. 12, (1995), s. 229-245. ŠEDIVÝ, Jan: 50 let profesionálních hasičů

v Hradci Králové. - [Hradec Králové] : Hasičský



( 334 ) IV.H  Více období 

záchranný sbor okresu Hradec Králové, 1995. - 6283
85 s. ŠKODOVÁ, Irena: Sto let školy v Libáni 1897-

6274 1997 / ...[aj.]. ; Red. Karol Bílek, Jiří Žďánský. -
ŠÍFOVÁ, Pavlína - VOPÁLKA, Pavel: Vodní Libáň : Základní škola v Libáni, 1997. - 80 s.
elektrárna „Hučák“ Hradec Králové 1910-1998 / 6284
Vyd. Státní okresní archiv v Hradci Králové. - ŠKOLA Janovice, okr. Jihlava : Dvě stě let
Hradec Králové : Východočeská energetika, založení školy (1793-1993) : Sto let od výstavby
[1998]. - 25 s., il. nové školy (1891-1991) : Dvacet let zrušení

6275 školy (1971-1991) : Sraz rodáků - bývalých
ŠILAR, Jaroslav: [Piaristé v Příboře]. - In: Ar- žáků obecné školy 6. července 1991 / Uspoř.
chivní časopis. - Roč. 46, č. 3 (1996), s. Stanislav Sobotka. - Polná : Městský úřad, 1991.
183-185. - Rec. na : Piaristé v Příboře : Sborník - 52 s., fotogr.
příspěvků z odborného sympozia. - Nový Jičín : 6285
Státní okresní archiv, 1995. - 327 s. - Akce: 300 ŠKVOR, Josef: Hrádek 950 let : 1045-1995. -
let piaristického gymnázia v Příboře [Odborné Znojmo : Z. Bína, 1995. - 99 s., il., fotogr.
sympozium]. Příbor. 01.06.1994-03.06.1994. 6286

6276 ŠLEZINGER, Miloslav: Brněnská přehrada a
ŠILHA, Jiří: Dosud známé katastrofy a havárie lidé kolem ní. - Brno : Vysoké učení technické,
vojenských letadel a vrtulníků na území jihočes- 1998. - 84 s.
kého regionu 1952-1996. - In: Vojenská letiště 6287
v Čechách a na Moravě po roce 1918. - České ŠMÍD, Jaroslav: Praha 14 v zrcadle času. -
Budějovice, 1997. - 93 s. - S. 82-93. - Akce: Praha : Místní úřad Městské části Praha 14,
Vojenská letiště v Čechách a na Moravě po roce 1998. - 233 s., obr. příl.
1918 [Odborná konference]. České Budějovice. 6288
06.06.1997-07.06.1997. ŠPAČEK, Jaroslav: Jedenapadesátý, aneb,

6277 Historie 51. vrtulníkového pluku vesele i vážně.
ŠILHA, Jiří - PETRÁŠ, Jiří - TRNKA, Bohuš: - Olomouc : Votobia, 1998. - 237 s., il.
Letiště pod Kletí : Sborník k 55. výročí zahájení 6289
provozu na letišti v Plané u Českých Budějovic. ŠPAČKOVÁ, Marie: Srby : 1312-1992 :
- [Praha] : Svaz letců ČSFR, 1992. - 48 s., Polžice, Roudná, Vítání, Medná. - [Domažlice] :
fotogr. Chodské nakl., [1992]. - 36 s., fotogr.

6278 6290
ŠIMON, Eduard: Horažďovice : Proměny města ŠPECINGER, Otakar: Z historie libochovického
1292-1992. - Horažďovice : Městské kulturní divadla. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. -
středisko, 1990. - 234 s., fotogr. Roč. 8, č. 2, Jubilejní sborník (1998), s. 70-74.

6279 6291
ŠINDELÁŘ, Vladimír - KADLEC, Jaroslav - ŠPECINGER, Otakar: Ze železniční historie
MIKOLÁŠEK, F.: Rakov : Dějiny obce a Podřipska a Litoměřicka. - In: Vlastivědný
hasičského sboru. - Milevsko : Agentura sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2, Jubilejní
Porthos, 1998. - [16] s. : faksim. sborník (1998), s. 66-70.

6280 6292
ŠÍPEK, Zdeněk: Vystěhovalectví do Afriky, ŠTARHA, Ivan: Zemědělský družstevní lihovar
Asie (bez území bývalého SSSR), Austrálie a v Ujčově-Bořinově. - In: Vlastivědný věstník
Oceánie. - In: Češi v cizině. - Roč 9 (1996), s. moravský. - Roč. 49, č. 1 (1997), s. 35-47. - Res.
198-230. - Res. angl. něm.

6281 6293
ŠKALOUD, Jan: [History of Elections in Bohe- ŠTARHA, Ivan - SVOBODA, Pavel: Zubří u
mia and Moravia]. - In: Perspectives. - Roč. 6/7, Nového Města na Moravě : Minulost a součas-
(1996), s. 167-168 - Rec. na : History of nost. - Zubří : [Obecní úřad], 1998. - 85 s. : il.
Elections in Bohemia and Moravia / Oskar 6294
Krejčí. - New York : Boulder, 1995. - 472 s. ŠŤASTNÝ, Miloslav: Svatý Jan pod Skalou. -

6282 Vráž u Berouna : M. Šťastný, 1996. - 62 s.
ŠKODA automobilová a. s. / Předml. Ludvík 6295
Kalma. - Mladá Boleslav : Škoda, [1995]. - ŠTEKR, Vlastimil: Historie školní tělesné vý-
[32] s., il. chovy. - Olomouc : Univ. Palackého, 1999. - 29

s.



( 335 ) IV.H  Více období 

6296 6306
ŠTĚPÁN, Václav: K historii výroby a ŠVEJNOHA, Josef: Stručný přehled historie
zpracování skla v Ostravě. - In: Ostrava. - Roč. ČSČK. - 1. vyd. - Praha : Univerzum, 1990. -
19, (1998). 150 s. : fotogr.

6297 6307
ŠTĚPÁNEK, Kamil: [Dějiny volyňských Čechů. TEMPÍROVÁ-KOTRLÁ, Dagmar: Století
1-2]. - In: Jižní Morava. - Roč. 35(38), (1999), železnice na Jesenicku 1896-1996 : Ke stému
s. 281-282. - Rec. na : Dějiny volyňských výročí trati Dolní Lipov - Bernartice a
Čechů. 1-2 / Jaroslav Vaculík. - Praha : Sdružení Mikulovice - Zlaté Hory / ... a kol. - Olomouc :
Čechů z Volyně a jejich přátel, 1997-1998. - 211 České dráhy, Obch. provozní ředitelství v
+ 191 s. Olomouci, 1996. - 64 s.

6298 6308
ŠTĚPÁNOVÁ, Ludmila: Bavlnářské závody TĚŠÍNSKÁ, Emilie: Historie vědy a techniky na
Veba : Přehled vývoje v letech 1949-1992. - In: stránkách nástěnných kalendářů. - In: Dějiny
Sborník archivních prací. - Roč. 47, č. 1 (1997), věd a techniky. - Roč. 30, č. 4 (1997), s.
s. 205- 250. - Res. angl., něm. 253-254.

6299 6309
ŠTURZ, Jan: Rotary klub a Československo. - TĚŠÍNSKO. 1, Přírodní prostředí, dějiny, oby-
In: Paginae historiae. - Roč. 6, (1998), s. 83-115. vatelstvo, nářečí, zaměstnání / Uspoř. Ivo
- Res. něm.: Rotaryklub. Stolařík, Jaroslav Štika, Věra Tomolová. -

6300 Český Těšín : Muzeum Těšínska, 1997. - 357 s.
ŠULA, Bohumil: [Po stopách skautů na Olo- 6310
moucku 1914-1994]. - In: Střední Morava. - TĚŠÍNSKÝ, Zdeněk: Zapomenutí muži 1948-
Roč. 1, č. 1 (1995), s. 119-120. - Rec. na : Po 1989. - Praha : Konfederace politických vězňů,
stopách skautů na Olomoucku 1914-1994 / 1997. - 113 s.
Milan Tichák. - Olomouc : Okresní rada Junáka, 6311
1994. - 92 s. TIGRID, Pavel: Le poids de l'Histoire : 1918,

6301 1938, 1948, 1968. - In: Le Printemps tchécoslo-
ŠULC, Jaroslav - JAROŠ, Jaroslav - KOŠŤÁK, vaque 1968 / Sous la direct. de François Fejtö
Jaromír: Košátky, Slivna a okolí od minulosti ...[aj.]. - Bruxelles, 1999. - 344 s. - S. 21-24. -
k dnešku. - Košátky : Obecní úřad, 1999. - 152 Akce: 1968 : le Printemps tchécoslovaque [Ko-
s., il. loquium]. Paris. 16.06.1998-17.06.1998.

6302 6312
ŠULC, Zdislav: Československé hospodářství TO VŠECHNO odnes čas : Kronika obecné
v podmínkách centrálního plánování : Vývoj školy v Bozkově 1770-1995. - Bozkov : Obecní
chtěný a skutečný. - In: Acta Oeconomica Pra- úřad, 1996. - 175 s.
gensia = Vědecký sborník Vysoké školy 6313
ekonomické v Praze. - Roč. 4, č. 3, Hospodářský TOMAN, Jan: 700 let Zalužan : 1291-1991 :
a sociální vývoj Československa (1945-1992) Kronika. - Zalužany : Obecní úřad, 1991. - 128
(1996), s. 151-187. s., fotogr.

6303 6314
ŠULC, Zdislav: Stručné dějiny ekonomických TOMÍČEK, Rudolf: Obrázky ze života města
reforem v Československu (České republice) Horní Slavkov : Lidé a události. - Sokolov :
1945- 1995. - 2. vyd. - Brno : Doplněk, 1998. - Okresní muzeum a knihovna, 1998. - 91 s., il.
117 s. - Res. angl. 6315

6304 TOŠNEROVÁ, Marie: Paměti města Žatce. -
ŠUMPERK : Město a jeho obyvatelé / Miloš Žatec : Polánkovo regionální muzeum, 1996. -
Melzer ...[aj.]. - Šumperk : Okresní vlastivědné 52 s.
muzeum, 1996. - 266 s. 6316

6305 TRADICE a perspektivy výchovy a vzdělávání :
ŠVARC, František - ČECH, Jaroslav - Česko-polské pedagogické studie. - Olomouc :
VESELÝ, Antonín: 150 let pošty v Rakovníku : Hanex, 1997. - 150 s.
Rakovnické pivovarnictví dříve a dnes : 6317
Rakovnický pivovar moderní. - Rakovník : TRAPL, Miloš: Spolky a politické strany v Klo-
Rabasova galerie, 1992. - 170 s., fotogr. boukách. - In: Klobouky u Brna. - Brno, 1998. -

S. 109-112.



( 336 ) IV.H  Více období 

6318 6330
TROJAN, Emil: Pastviny : Historie a VACULÍK, Jaroslav: České minority v evrop-
současnost. - Ústí n.Orl. : Oftis, 1998. - 150 s. ských státech ve 20. století. - In:

6319 Českoslovenství - středoevropanství -
TŘISTADEVADESÁTÉ výročí povýšení Žďáru evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. -
na město : 1607-1997. - Žďár n.Sáz. : Městský S. 275-278. - Akce: Českoslovenství -
úřad, 1997. - 50 s., il. středoevropanství - evropanství [Odborná

6320 mezinárodní konference]. Luhačovice.
TUCKER, Aviezer: Oskar Krejčí o volbách. - 25.08.1997-26.08.1997.
In: Mezinárodní politika. - Roč. 21, č. 9 (1997), 6331
s. 28-29. - Rec. na : Kniha o volbách / Oskar VACULÍK, Jaroslav: Rakouští Češi v parla-
Krejčí. - Praha : Victoria Publ., 1994 ; History mentních a komunálních volbách let 1919-1959.
of Elections in Bohemia and Moravia / Oskar 1-3. - In: Vídeňské svobodné listy. - Roč. 51, č.
Krejčí. - Boulder : East European Monographs, 1/2-5/6 (1996), s. 3 ; 3 ; 2.
1995. 6332

6321 VALÁŠKOVÁ, Naďa: Češi v Rusku. - In: Češi
TUČEK, Miroslav: K historii finančních v cizině. - Roč. 9 (1996), s. 26-47. - Res. angl.
předmětů na VŠE. - In: Acta Oeconomica 6333
Pragensia = Vědecký sborník Vysoké školy VALENTA, Jaroslav: [Historia Czechosłowacji
ekonomické v Praze. - Roč. 7, č. 5, 80 let 1918-1992]. - In: Český časopis historický. -
vysokého ekonomického školství na území Roč. 96, č. 4 (1998), s. 836-840. - Rec. na :
České republiky (1999), s. 87- 92. Historia Czechosłowacji 1918-1992 / Jerzy

6322 Tomaszewski. - Warszawa : Trio, 1997. - 308 s.
TUČEK, Václav: Historie obce Vilémova. - Vi- 6334
lémov u Golčova Jeníkova : Obecní úřad, 1997. VALENTA, Jaroslav: Osmdesátiletá
- 46 s. Československá republika. - In: Československo

6323 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
TUPÝ, Miroslav: Z historie přeštické pošty. - Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -
Přeštice : Kulturní zařízení, 1998. - 32 s. Praha, 1999. - S. 1-4. - Akce: Československo

6324 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
UHLÍŘ, Dušan: Brno : Město a veletrhy / ...[aj.]. Evropě [Mezinárodní vědecká konference].
- Brno : Šifra, 1998. - 143 s. Praha. 05.10.1998-08.10.1998.

6325 6335
ULRICH, Jiří: Železnobrodská historie : 1501- VALENTA, Ladislav: Černotín a Hluzov :
1991. - Železný Brod : Městský úřad, 1991. - Nástin historie. - Černotín : Obecní úřad, 1996. -
15 s. 64 s.

6326 6336
URBAN, Otmar - NEČEKALOVÁ, Jarmila: VALENTA, Vladimír: Po stopách uranového
Historie kostela v Okříškách. - Okříšky : MKS, hornictví na Příbramsku. - In: Podbrdsko. - Roč.
1996. - 26 s. 4, (1997), s. 141-170.

6327 6337
URBAN, Otto: Petite histoire des pays Tchèques
/ Trad. du tchèque par Milena Braud. - Paris :
Institut d'Etudes slaves, 1996. - 143 s.

6328
URBAN, Zdeněk: Z dějin českého image jižních
Slovanů : F. L. Čelakovský - B. Němcová - J.
Neruda - L. Kuba. - In: Česko-jihoslovanský
dialog. - Praha, 1996. - 188 s. - S. 6-40. - Res.
angl.: From the History of Czech Image of
South Slavs.

6329
VÁCLAVŮ, Antonín: Ke sporům o zemědělské
družstevnictví a kolektivizaci v Českosloven-
sku. - Praha : Vysoká škola ekonomická, 1999. -
81 s. - (Studie z hospodářských dějin ; Č. 10)

VALY nad Labem 1398-1998 : Stručná historie
600 let obce / Ed. Petr Vorel. - Valy n. L. :
Obecní úřad, 1998. - 84 s., il.

6338
VANĚK, Miroslav: Novodobá historie nezis-
kového sektoru u nás. 1, Období let 1918-1948.
2, Období let 1948-1989. - In: Bulletin '97. -
Roč. 5, č. 7/8, 9 (1997), s. 11-13 ; 5-8.

6339
VAŇHARA, Josef: Příběh jednoho muže a jed-
noho města. - Zlín : J. Vaňhara, [1998?]. - 351
s., il.

6340
VAŠKO, Václav: Pátá kolona v církvi. - Praha :
Pastorační středisko při Arcibiskupství



( 337 ) IV.H  Více období 

pražském, 1996. - 30 s. 6353
6341 VLASÁKOVÁ, Eva: Dějiny města Nového

VAVROUCH, Ladislav: Bedihošť : Obraz obce Sedla. - Nové Sedlo : Město, 1997. - 125 s.
a života obyvatel v průběhu staletí. - Kostelec na 6354
Hané : JOLA, 1998. - 181 s. : il. VLASÁKOVÁ, Eva - VLASÁK, Vladimír -

6342 JISKRA, Jaroslav: Dějiny obce Královské
VAVROUŠEK, Jaroslav: Krab, to byl swing : Poříčí. - Královské Poříčí : Obec Královské
Historie, fakta, vzpomínky aneb čtení o muzi- Poříčí, 1998. - 157 s.
kantech a kapelách v Přerově 1944-1994. - 6355
Přerov : J. Vavroušek, [1999?]. - 244 s. VLK, František: 125 let Severozápadní dráhy. -

6343 In: Ročenka Státního okresního archivu ve
VAVRUŠA, Lubomír: Tečovice : Kapitoly z Znojmě 1996 / Uspoř. Michaela Chládková a
historie obce : 1141-1994. - Tečovice : VYNET, kol. - Znojmo, 1997. - 93 s. - S. 36-42.
1994. - 165 s., fotogr. 6356

6344 VOJÁČEK, Ladislav: Československé
VELCÍ Češi - velcí Evropané : Sborník z cyklu četnictvo. - In: Historický obzor. - Roč. 8, č. 5/6
přednášek konaných v roce 1997 / K vyd. připr. (1997), s. 123-128.
M. Ředinová, K. Jindra. - 1. vyd. - Praha : 6357
Nadace Jiřího z Poděbrad, 1999. - 111 s. VOREL, Jiří: 100 let železniční trati Svitavy -

6345 Polička (1896-1996), Polička - Žďárec u Skutče
VELEMANOVÁ, Věra: Ochotnické divadlo na (1897-1997). - Česká Třebová : České dráhy,
Příbramsku : Malý místopis. - In: Podbrdsko. - 1996. - 16 s.
Roč. 6, (1999), s. 51-90. - Res. angl.: Amateur 6358
Theatricals in the District of Příbram ; Res. VOREL, Josef: 450 let města Kralovic : 1547-
něm.: Laientheater in der Příbramer Region. 1997. - Rabštejn n.Střelou : Skanzen-muzeum

6346 J. Vorla, 1996. - 19, [16] s., il. - (Dějiny rodného
VELIČKOVÁ, Helena: Dějiny Státní vědecké kraje)
knihovny v Olomouci : 1966-1995. - Olomouc : 6359
Státní vědecká knihovna, 1996. - 49 s. : příl. - VOREL, Josef: Dějiny Potvorova. - Rabštejn n.
(Publikace Státní vědecké knihovny ; 17/96) Střelou : Skanzen-muzeum J. Vorla, 1996. -

6347 37 s. - (Dějiny rodného kraje)
VESELÝ, Zdeněk: Přehled dějin českého státu. - 6360
Praha : Vysoká škola ekonomická, 1999. - 484 s. VORLÍČEK, Chrudoš: Z historie Pedagogické
: mp. fakulty Univerzity Karlovy. - Praha : Pedag. fak.

6348 Univ. Karlovy, 1996. - 46 s.
VINDEMIA : Sborník k 60. narozeninám Ivana 6361
Martinovského / Ed. Lenka Bobková, Kateřina VOSTAREK, Jiří: Milín, městečko na Zlaté
Kaiserová. - Ústí n.Labem : Albis international, stezce : Historie osad na Milínsku. - Milín :
1997. - 202 s. Obecní úřad, 1996. - 39 s.

6349 6362
VINKLER, Jaroslav: Praha a moravští Slováci. - VRABEC, Václav: Dočasnost znamenala 23
Praha : Forpex, 1996. - 239 s. roků, od 20. srpna 1968 do 30. června 1991 :

6350 Dokumentace o pobytu sovětských vojsk v
VLASÁK, Emanuel - KAŠPAR, Jaroslav - Československu. - In: Mezinárodní vztahy. - Č.
ŠPAČEK, Jaroslav: Polabské město Čelákovice 1 (1997), s. 102- 104. - Rec. na : Sovětská
: Stručné dějiny : 1290-1990. - Čelákovice : armáda v Československu, 1968-1989 / Jindřich
Městský úřad, 1991. - 192 s., obr., fotogr. Pecka ...[aj.]. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny

6351 AV ČR, 1996. - 232 s. ; Odsun sovětských vojsk
VLASÁK, Vladimír - VLASÁKOVÁ, Eva: z Československa, 1989-1991 / Ed. Jindřich
Dějiny obce Kaceřova. - Kaceřov : Obecní úřad, Pecka. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV
1997. - 66 s. ČR, 1996. - 352 s.

6352 6363
VLASÁK, Vladimír: 120 let sklárny v Novém VRABEC, Václav: Temporary meant 23 years :
Sedle. - Dubí u Teplic : Avirunion, 1998. - 119 from 20 August 1968 until 30 June 1991 : Do-
s. cumentation on the stationing of soviet troops in

Czechoslovakia. - In: Perspectives. - Roč. 8,



( 338 ) IV.H  Více období 

(1997), s. 115-118. - Rec. na : Sovětská armáda 58 s., il.
v Československu, 1968-1989 / Jindřich Pecka 6375
...[aj.]. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ZAHRADNIK, Stanisław: Hospodářské orga-
ČR, 1996. - 232 s. ; Odsun sovětských vojsk z nizace. - In: Polská národní menšina na
Československa, 1989-1991 / Ed. Jindřich Těšínsku v České republice (1920-1995) / Karol
Pecka. - Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV Daniel Kadłubiec. - Ostrava, 1997. - 315 s. - S.
ČR, 1996. - 352 s. 106-120.

6364 6376
VRBAS, Jakub - DVOŘÁKOVÁ, Hana - KOR- ZAHRADNIK, Stanisław: Nástin historického
DIOVSKÝ, Emil: Pohledy do minulosti vývoje. - In: Polská národní menšina na
Klobouk. - Mikulov : Státní okresní archiv Těšínsku v České republice (1920-1995) / Karol
Břeclav, 1999. - 374 s. Daniel Kadłubiec. - Ostrava, 1997. - 315 s. - S.

6365 10-42.
VYKOUPIL, Libor - KOŠŤÁL, Rostislav - 6377
BLAŽEK, Miloslav: Lodní doprava v Brně : ZAHRADNIK, Stanisław: Polský kulturně osvě-
1946- 1996. - Brno : SNIP, 1996. - 44 s., il. tový svaz - Polski zwiazek

6366 kulturalno-oświatowy v latach 1947-1989. - In:
VYSOKOŠKOLÁCI za svobodu : Almanach / Slezský sborník. - Roč. 96, č. 1 (1999), s. 44-52.
Podklady shromáždila Zdeňka Onyskowová ; 6378
Vyd. Pražský akademický klub. - Praha : Ústav ZAHRADNIK, Stanisław: Vydavatelská činnost
pro informace ve vzdělávání, 1998. - 158 s. a sdělovací prostředky. - In: Polská národní

6367 menšina na Těšínsku v České republice
VYŠŠÍ odborná škola a průmyslová škola Šum- (1920-1995) / Karol Daniel Kadłubiec. -
perk : Almanach ke 100. výročí založení školy Ostrava, 1997. - 315 s. - S. 121-148.
1897-1997. - Šumperk : [Střední prům. škola 6379
Šumperk], 1997. - 225 s. ZAJÍCOVÁ, Ivana: Nepomuk : 1393-1993. -

6368 Horní Bříza : Granát, 1992. - 12 s., fotogr.
VŽDY proti totalitě. - Olomouc : Memoria, 6380
1997. - 68 s. - Vyd. k pětaosmdesátinám JUDr. ZÁLOHA, Jiří: Český Krumlov. - Vimperk : Pa-
Zdeňka Flajzara. pyrus, 1996. - 91 s.

6369 6381
WASKOVÁ, Eva: Grafika Plzeň : Příspěvek k ZÁLOHA, Jiří: O cvičné střelnici posádky v
dějinám sociálně demokratické tiskárny. - In: Českém Krumlově. - In: Českokrumlovsko. - Č.
Západočeský historický sborník. - Roč. 3, 199 (1997).
(1997), s. 229-245. - Res. něm. 6382

6370 ZÁLOHA, Jiří: O vojenském prostoru na okrese
WIERZGOŃ, Józef: Pěvecké a hudební zájmové (Český Krumlov). - In: Českokrumlovsko. -
hnutí. - In: Polská národní menšina na Těšínsku Č. 147 (1997).
v České republice (1920-1995) / Karol Daniel 6383
Kadłubiec. - Ostrava, 1997. - 315 s. - S. ZÁLOHA, Jiří: Padesát let od založení
232-245. umělecké školy (v Č. Krumlově). - In:

6371 Českokrumlovsko. - Č. 26 (1997).
WITTLICHOVÁ, Lucie: Sto let Strakovy aka- 6384
demie. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 19, č. 2 ZÁLOHA, Jiří: Vojenský výcvikový tábor Bole-
(1997), s. 33-37. tice. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 20, č. 1

6372 (1998), s. 28-30.
Z LETOPISŮ Zvíkovce okres Rokycany. - 6385
Rokycany : Státní okresní archiv, 1997. - 46 s. ZÁMEČNÍK, Karel: Poličská pila - 100 let

6373 práce a osudů rodu Pražanů : Z rodinné kroniky
ZA SVOBODU a demokracii. 1, Odpor proti ko- a historie firmy 1898-1998. - Polička :
munistické moci / Uspoř. Jaroslav Cuhra a Dřevozávod Pražan, 1997. - 22 s.
Václav Veber ; Vyd. Univ. Karlova. - 1. vyd. - 6386
Praha : Karolinum, 1999. - 333 s. ZAPLETAL, Česlav: Město Fryšták :

6374 1945-1995 : Sborník příspěvků o životě
ZAHNAŠ, Antonín: Šardice 1986-1996 : Příloha Fryštácka v posledním půlstoletí. - Fryšták :
obecní kroniky. - Šardice : Obecní úřad, 1997. - Zastupitelstvo města, 1996. - 395 s., il.



( 339 ) V.A  Střední/východní Evropa 

6387 Viz též 1335, 1337, 1382, 1383, 1957, 2460
ZARYS dziejów Sląska Cieszynskiego / Wyd.
Komitet Czieskiej Rady Narodowej. - Ostrava :
Advertis, 1992. - 261 s. : mp.

6388
ZÁVODSKÝ, Prokop: Přehled vývoje vysokého
ekonomického školství na našem území. - In:
Acta Oeconomica Pragensia = Vědecký sborník
Vysoké školy ekonomické v Praze. - Roč. 7, č.
5, 80 let vysokého ekonomického školství na
území České republiky (1999), s. 22-86.

6389
ZÁVODSKÝ, Prokop: Z historie výuky
statistiky. - In: Acta Oeconomica Pragensia =
Vědecký sborník Vysoké školy ekonomické v
Praze. - Roč. 7, č. 5, 80 let vysokého
ekonomického školství na území České
republiky (1999), s. 120-128.

6390
ZEZULČÍK, Jaroslav: Nový Jičín / ...[aj.]. -
Nový Jičín : Městský úřad, 1996. - 97 s.

6391
ZILYNSKÁ, Blanka - ZILYNSKYJ, Bohdan:
Kozojedy 1514-1994 : 480 let od vydání
znakového privilegia. - Ústí n.Labem : Albis
international, 1994. - 34 s., fotogr.

6392
ZIMEK, Rudolf: Česká slavistika (zejména
jazykovědná) od r. 1945 po dnešek. - In: Pavol
Jozef Šafarik a slavistika. - Prešov ; Martin,
1996. - S. 309-315. - Res. něm.

6393
ZIMMERMANN, Petr: Radnice v Hradci
Králové : Její reprezentanti a jejich činnost v
letech 1850- 1998 / ...[aj.]. - Hradec Králové :
Nadace Historica, 1998. - 119 s.

6394
ZLÍNSKO. - Brno : Muzejní a vlastivědná
společnost, 1995. - 783 s.

6395
ŽÁK, Václav: Církev a stát : symbióza - nebo
opozice? - In: Listy. - Roč. 26, č. 6 (1996), s. 53-
60.

6396
ŽITNÁ, Jarina: Zkušenosti se sokolskou výcho-
vou dnes i v minulosti a srovnání se současným
stavem ve světě. - In: Výchova k evropskému
demokratickému občanství. Výchova v přerodu
společnosti ČR z postkomunistické v demokra-
tickou. - Praha, 1998. - 349 s. - S. 233-237. -
Akce: Výchova k evropskému demokratickému
občanství. Výchova v přerodu společnosti ČR
z postkomunistické v demokratickou [4.
konference a projekt]. Praha.
15.01.1998-16.01.1998.

V. Tematická část

V.A Střední/východní Evropa

6397
AAGE, Hans: Existují třetí cesty? : Zkoumání
alternativ transformace postkomunistických
zemí. - In: Nová Přítomnost. - Č. 4 (1997), s.
12-15.

6398
ADAM, Jan: Why did the socialist system
collapse in Central and Eastern European
countries? : the case of Poland, the former
Czechoslovakia and Hungary. - London :
Macmillan, 1996. - 244 s.

6399
AFIANI, Vitalij J.: Maďarská revoluce a suezská
krize : Stanovisko sovětského vedení / Z ruš.
přel. Ctirad Kučera. - In: Soudobé dějiny. - Roč.
3, č. 4 (1996), s. 474-481. - Res. angl.: The
Hungarian Revolution and the Suez Crisis : The
Position of the Soviet Leadership.

6400
ANASTASIU, Calin: Eastern Europe : An
uneasy Space for Liberal Democracy. - In:
Grappling with Democracy / Ed. Elżbieta
Matynia. - Praha, 1996. - 298 s. - S. 37-39.

6401
Neobsazeno

6402
BAAR, Vladimír: Peripetie s územní autonomií
menšin ve východoevropských státech. - In: Ná-
rodnostní menšiny a majoritní společnost v Čes-
ké republice a v zemích střední Evropy v 90.
letech XX. století. - Opava, 1998. - 312 s. - S.
290-295. - Res. angl.: The Problems with the
Territorial Autonomy of Minorities in the States
of Eastern Europe. - Akce: Národnostní menšiny
a majoritní společnost v České republice a v
zemích střední Evropy v 90. letech XX. století
[Mezinárodní vědecká konference]. Opava.
13.10.1998- 14.10.1998.

6403
BARTOŠEK, Karel: Revolty v komunistické
střední Evropě : Pokus o typologii. - In: Překra-
čování hranic aneb Zprostředkovatel Bedřich
Loewenstein = Grenzüberschreitungen oder Der
Vermittler Bedřich Loewenstein / K vyd. připr.
Vilém Prečan ...[aj.]. - Praha ; Brno, 1999. -
367 s. - S. 16-21.

6404
BASKE, Siegfried - BENEŠ, Milan - RIEDEL,
Rainer: Der Übergang von der marxistisch-leni-



( 340 ) V.A  Střední/východní Evropa 

nistischen zu einer freiheitlich-demokratischen (1997), s. 270-273. - Rec. na : Europa und die
Bildungspolitik in Polen, in der Nationen / Detlef Jena // In: Politik -
Tschechoslowakei und in Ungarn : Darstellung Geschichte, Recht und Sicherheit : Festschrift
und Dokumentation. - Wiesbaden : für Gerhard Ritter. - Würzburg 1995, s. 249-261.
Harrassowitz, 1991. - 237 s. 6414

6405 BUKOVSKIJ, Vladimír: Soud v Moskvě. 1-3 /
BÉKÉS, Csaba - RAINER, János M. - Z franc. přel. Tereza Machoninová. - In: Střední
GERMUSKA, Pál: Maďarská revoluce 1956 / Z Evropa. - Roč. 13, č. 69-71 (1997), s. 70-77 ;
maď. přel. Eva Irmanová. - In: Soudobé dějiny. -
Roč. 3, č. 4 (1996), s. 455-473. - Res. angl.:
Hungary 1956. - Skrytá bibliografie: Vybraná
bibliografie literatury z let 1990-1996.

6406
BERNHARDT, Rudolf: Europäische
Grundrechte in der zweiten Hälfte des 20.
Jahrhunderts. - In: Das künftige Mitteleuropa. -
Praha, 1998. - 161 s. - S. 43-61.

6407
BIBÓ, István: Bída malých národů východní
Evropy : Vybrané spisy / Z maď. přel. Dana
Gálová ...[aj.]. ; Výběr sest. János Kenedi ;
Předml. Péter Kende ; Doslov Bohumil Doležal.
- 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1997. - 612 s.

6408
BÍLEK, Jiří: [Stalin i cholodnaja vojna]. - In:
Historie a vojenství. - Roč. 48, č. 3 (1999),
s. 676- 681. - Rec. na : Stalin i cholodnaja vojna.
- Moskva : Institut vseobščej istorii RAN, 1998.
- 366 s.

6409
BOLDT, Frank: Střed Evropy a evropský
regionalismus : O současném stavu Euroregia
Egrensis. - In: Nová Přítomnost. - Č. 2 (1998), s.
16-17.

6410
BOLEŽAL, Bohumil: Masaryk, Bibó, Rádl : Tři
pohledy na smysl evropského vývoje. - In:
Střední Evropa. - Roč. 13, č. 74 (1997), s.
87-100.

6411
BORODZIEJ, Włodzimierz:
Jaltsko-postupimský systém a rozdělení Evropy
/ Z pol. přel. Jiří Červenka. - In: Střední Evropa.
- Roč. 13, č. 67 (1997), s. 51-59. - Předn. na
konferenci o polsko- německých vztazích
(Warszawa, červen 1996).

6412
BORODZIEJ, Włodzimierz: Polská
historiografie o „vyhnání“ Němců / Z pol. přel.
Jindřich Dejmek. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 4,
č. 2 (1997), s. 306-326. - Res. angl.: Polish
Historiography on the 'Expulsion' of the
Germans.

6413
BROKLOVÁ, Eva: [Europa und die Nationen]. -
In: Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995,

94-100 ; 104-110. - Kap. z knihy: Jugement à
Moscou (Paris 1995).

6415
BUSEK, Erhard: Co zůstalo z převratu 1989-
1990? : EU a středovýchodní Evropa. - In:
Českoslovenství - součást evropanství : O
vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / Red.
Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.
219-221. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a
svébytnost v soudobé Evropě [Odborná
mezinárodní konference]. Luhačovice.
28.08.1995-29.08.1995.

6416
BYRTUS, Jozef: Die Chance der Euroregionen
in Mitteleuropa. - In: Češi a Němci : Doba pode-
klarační = Deutsche und Tschechen : Zeit nach
der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S.
181-185. - Akce: Deklarace - nová šance pro
budoucnost [6. Jihlavské sympozium]. Jihlava.
1997.

6417
BYRTUS, Jozef: Šance Euroregionů ve střední
Evropě. - In: Češi a Němci : Doba podeklarační
= Deutsche und Tschechen : Zeit nach der Er-
klärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 178-181. -
Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost
[6. Jihlavské sympozium]. Jihlava. 1997.

6418
CALHOUN, Daniel F.: Souvislost suezské a
maďarské krize v roce 1956 : Scénář
Macmillanův a scénář Molotovův / Z angl. přel.
Vojtěch Svátek. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3,
č. 4 (1996), s. 482- 487. - Res. angl.: The
Suez-Hungary Connection, 1956 : A
Macmillan-Molotov Scenario.

6419
CAŁKA, Marek J.: Nová geopolitická situace
Polska po pádu komunismu a rozpadu
Sovětského svazu : Polská východní politika -
výběr strategie a perspektivy. - In: Rusko,
Polsko a střední Evropa. - Praha, 1998. - 168 s. -
S. 45-54.

6420
CAMPEANU, Pavel: Between Democracy and
Democratization. - In: Grappling with
Democracy / Ed. Elźbieta Matynia. - Praha,
1996. - 298 s. - S. 51-55.



( 341 ) V.A  Střední/východní Evropa 

6421 6430
CENTRAL Europe in the twentieth century : an DUMNIČ, Jurij: Za autonomii Podkarpatské
economic history perspective / Ed. Alice Rusi. - In: Českoslovenství - součást
Teichova. - Aldershot : Scolar Press, 1997. - evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti
xiii, 174 s. : Il. střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. -

6422 Brno, 1996. - 432 s. - S. 265-267. - Akce:
CSEPELI, György: The Role of Fear in Ethnic Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v
and National Conflicts in Eastern Europe. - In: soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
Grappling with Democracy / Ed. Elźbieta Ma- konference]. Luhačovice. 28.08.1995-
tynia. - Praha, 1996. - 298 s. - S. 287-296. 29.08.1995.

6423 6431
The CZECH Republic and the Central European DURMAN, Karel: Útěk od praporů : Kreml a
region / Vladimír Leška, Břetislav Dančák, Petr krize impéria 1964-1991. - 1. vyd. - Praha :
Morvay, Miroslav Mareš. - In: Perspectives. - Karolinum, 1998. - 531 s.
Roč. 8, (1997), s. 13-27. 6432

6424 ELITEN, politische Kultur und Privatisierung in
DANČÁK, Břetislav: Vnitropolitický vývoj v Ostdeutschland, Tschechien und Mitteleuropa /
Polsku a polsko-ruské vztahy. - In: Rusko, Hrg. Ilja Srubar. - Konstanz : Universitätsverl.,
Polsko a střední Evropa. - Praha, 1998. - 168 s. - 1998. - 361 s.
S. 113- 127. 6433

6425 ESSEN, Andrzej: Malá dohoda jako nástroj
DEJMEK, Jindřich: Baltické státy a projekt Vý- československé zahraniční politiky. - In: Česko-
chodního Paktu : Kapitola z historie mezinárod- slovensko 1918-1938 : Osudy demokracie ve
ních vztahů v severovýchodní Evropě v letech střední Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta
1933-1935. - In: České země a Československo ...[aj.]. - Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 562-565.
v Evropě XIX. a XX. století / Uspoř. Jindřich - Akce: Československo 1918-1938 : Osudy
Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. - 534 s. - S. 277- demokracie ve střední Evropě [Mezinárodní
315. vědecká konference]. Praha.

6426 05.10.1998-08.10.1998.
DEJMEK, Jindřich: Glosy k novým krakovským 6434
ročenkám o novějších středoevropských FASSMANN, Heinz - HINTERMANN, Chris-
dějinách. - In: Slovanský přehled. - Roč. 82, č. tiane: Potential East-West Migration : Demo-
3/4 (1996), s. 333-336. - Rec. na : Prace komisji graphic Structure, Motives and Intentions. - In:
środkowoeuropejskiej : Tom 1-2 / Red. Henryk Czech Sociological Review. - Roč. 6, č. 1
Batowski, Jan Machnik. - Kraków : Polska (1998), s. 59-72.
Akademie Umiejetnosći, 1993 [vyd. 1994]. - 6435
124 s. ; 140 s. FERGE, Zsuzsa: Women and Social Transfor-

6427 mation in Central-Eastern Europe : The 'Old
DEJMEK, Jindřich: Velká Británie a země Left' and the 'New Right'. - In: Czech
střední a východní Evropy mezi světovými Sociological Review. - Roč. 5, č. 2 (1997), s.
válkami : Přehled bádání po roce 1945. - In: 159-178.
Český časopis historický. - Roč. 96, č. 2 (1998), 6436
s. 380-395. FINGERLAND, Jaroslav: Na cestě k trhu : Eko-

6428 nomická transformace postkomunistické Evropy
DOSTÁL, Petr - HAMPL, Martin: Transforma- pokračuje. - In: Nová Přítomnost. - Č. 6 (1996),
tion of East-Central Europe : General Principles s. 50-51.
under Differentiating Conditions. - In: Central 6437
Europe after the Fall of the Iron Curtain / Eds. FORBELSKÝ, Josef: Fantazie pro
Francis W. Carter ...[aj.]. - Frankfurt a.M. ; jedenadvacáté století. - In: Střední Evropa. -
Berlin, 1996. - 345 s. - S. 113-128. Roč. 12, č. 56 (1996), s. 57-60.

6429 6438
DROZD, Jan: Střed na samém okraji. - In: FRISZKE, Andrzej: Opozice a odpor v pováleč-
Střední Evropa a Podkarpatská Rus. - Praha, ných dějinách Polska / Z pol. přel. Petruška
1997. - 115 s. - S. 40-41. - Akce: Střední Evropa Šustrová. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 2
a Podkarpatská Rus [Mezinárodní Konference]. (1997), s. 265-291. - Res. angl.: Opposition and
Praha. 22.10.1996-23.10.1996. Resistance in Post-War Polish History.



( 342 ) V.A  Střední/východní Evropa 

6439 Kateřina Pošová. - In: Střední Evropa. - Roč. 12,
GABAL, Ivan: Etnické menšiny ve střední č. 61 (1996), s. 24-32.
Evropě : Konflikt nebo integrace / ... a kol. - 1. 6448
vyd. - Praha : G+G, 1999. - 341 s. - Res. angl. GONĚC, Vladimír: Polsko - Československo -

6440 Rakousko : K možnostem srovnávání. - In: Prvé
GAJAN, Koloman: Masarykova Nová Evropa. - povojnové voľby v strednej a juhovýchodnej
In: Mezinárodní vztahy. - Č. 4 (1998), s. Európe / Ed. Michal Barnovský ...[aj.]. - Brati-
106-109. - Rec. na : La Nuova Europa : Saggi et slava, 1998. - 240 s. - S. 65-78. - Res. angl.
documenti / Tomáš Garrigue Masaryk. - Padova 6449
: Studio Tesi Pordenone, 1997. GONZÁLEZ ENRIQUEZ, Carmen: Volební

6441 chování ve střední a východní Evropě. - In:
GAJAN, Koloman: Presentazione. - In: La Politologická revue. - Roč. 2, č. 1 (1996), s.
Nuova Europa / Tomáš Garrigue Masaryk. - 50-69. - Res. angl.: Electoral Behaviour in
Padova, 1997. - S. IX-XXI. Central and Eastern Europe.

6441a 6450
GARTON ASH, Timothy: Směr evropské GORENČÍK, Jan: Strašák jménem geopolitika?
historie / Z angl. přel. Kateřina Hronová, Eva - In: Historický obzor. - Roč. 7, č. 7/8 (1996),
Štěpánková. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. s. 170-173.
2/3 (1998), s. 281-294. - Předn. v aule Karolina 6451
27.11.1997 v rámci cyklu Tannerových GRACOVÁ, Blažena: Slovensko a Slováci
přednášek. - Res. angl.: The Direction of v Česko-Slovenské republice na stránkách sou-
European History. časných polských dějepisných učebnic. - In:

6442 Zborník Katedry histórie Fakulty humanitných
GARTON ASH, Timothy: Směřování vied Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici
evropských dějin. - In: Nová Přítomnost. - Č. 6 1997. - Roč. 4, (1997), s. 81-89. - Res. angl.
(1998), s. 2-6. 6452

6443 GRAJEWSKI, Andrzej: Církve ve střední
GEREMEK, Bronisław: Výzva svobody : Evropě po roce 1989 / Z pol. přel. Petruška
Převrat roku 1989 a polská zahraniční politika. - Šustrová. - Praha : Občanský institut, 1996. - 15
In: Českoslovenství - středoevropanství - s. - (Bulletin OI ; Č. 59)
evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - 6453
S. 284-291. - Akce: Českoslovenství - GRAJEWSKI, Andrzej: Evropa, Rusko a tajné
středoevropanství - evropanství [Odborná služby / Z pol. přel. Petruška Šustrová. - Praha :
mezinárodní konference]. Luhačovice. Občanský institut, 1996. - 19 s. - (Bulletin OI ;
25.08.1997-26.08.1997. Č. 55)

6444 6454
GIBIANSKIJ, Leonid: Moskva a východní GRAPPLING with Democracy : Deliberations
Evropa : Některé aspekty vzniku sovětského on Post-Communist Societies (1990-1995) / Ed.
bloku / Z ruš. přel. Ctirad Kučera. - In: Soudobé Elźbieta Matynia. - 1st ed. - Praha :
dějiny. - Roč. 4, č. 1 (1997), s. 26-41. - Res. Sociologické nakl., 1996. - 298 s.
angl.: Moscow and Eastern Europe : Some 6455
Aspects of the Creation of the Soviet Bloc. HAHNOVÁ, Eva: Češi a imaginární hranice

6445 mezi Západem a Východem Evropy. - In:
GOLDSTÜCKER, Eduard - KUNDERA, Milan: Evropa očima Čechů. - Praha, 1997. - 211 s. - S.
Der Untergang Europas? - Berlin : Europäische 25-40. - Akce: Evropa očima Čechů
Ideen, 1995. - 42 s. - (Europäische Ideen ; Heft [Sympozium]. Praha. 22.10.1996-23.10.1996.
92/95) - Část. přel. z češ. - Obsahuje: Mittel- 6456
europa? / Eduard Goldstücker ; Die Unfähigkeit HANDL, Vladimír - HON, Jan - PICK, Otto:
Europas / Milan Kundera. Vztahy Spolkové republiky Německo ke státům

6446 střední Evropy od roku 1990. - Praha : Ústav
GOLDSTÜCKER, Eduard: Pandoras Wieder- mezinárodních vztahů, 1998. - 284 s.
kunst? - In: Ost-Europa. - London, 1994. - 43 s. 6457

6447 HARASZTI, Miklós: Animal Farm Scenarios :
GÖNCZ, Árpád: Lidská dimenze evropské inte- The Comeback of the former Communists and
grace : Uprav. text přednášky pronesené v Měst- why there is no Reason to worry. - In: Grappling
ském divadle v Brně 1.3.1996 / Z maďar. přel. with Democracy / Ed. Elźbieta Matynia. - Praha,



( 343 ) V.A  Střední/východní Evropa 

1996. - 298 s. - S. 82-88. 6467
6458 ILLNER, Michal: The territorial dimension of

HECKER, Hans: Středoevropské plány jako po- public administration reforms in East Central
kusy o evropské mírové uspořádání / Ze Europe. - Praha : Sociologický ústav AV ČR,
sborníku Die historische Einheit Europas (Bonn 1997. - 61 s. - (Working Papers ; 97:7)
1994) přel. Blanka Pscheidtová. - In: Střední 6468
Evropa. - Roč. 12, č. 56 (1996), s. 11-33. INTEGRAČNÍ pokusy ve středoevropském pro-

6459 storu. 1 / Ed. Břetislav Dančák. - 1. vyd. - Brno :
HEIDEKING, Jürgen: USA a účast východní Masarykova univ., 1998. - 158 s.
Evropy na Marshallově plánu. - In: Střední 6469
Evropa. - Roč. 14, č. 76 (1998), s. 67-78. IRMANOVÁ, Eva: Kádárismus : Vznik a pád

6460 jedné iluze. - 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1998.
HEMMERLING, Zygmunt: Vznik rolnických - 194 s.
stran ve střední a jihovýchodní Evropě. - In: 6470
Sborník prací pedagogické fak. Masarykovy IRMANOVÁ, Eva: Několik pohledů na revoluci
univerzity v Brně. - Roč. 131, č. 13 (1996), s. roku 1956 v Maďarsku. - In: Slovanský přehled.
45-49. - Res. něm. - Roč. 83, č. 1 (1997), s. 69-89. - Res. angl.

6461 6471
HERBST, Rudolf: Hospodářská integrace zemí ITALY and East-Central Europe : dimensions of
východního bloku a RVHP : Pozice KSČ a SED the regional relationship / Ed. Vojtech Mastny. -
v reformní debatě 60. let. - In: V rozdelenej Boulder : Westview Press, 1995. - xii, 131 s.
Európe / Zost. Dušan Kováč ...[aj.]. - Bratislava, 6472
1998. - 173 s. - S. 89-100. JAKUBEC, Ivan: Železnice a Labská plavba ve

6462 střední Evropě 1918-1938 : dopravněpolitické
HORSKÁ, Pavla: [Nations et nationalismes en vztahy Československa, Německa a Rakouska
Europe centrale, XIXe-XXe siècle]. - In: Socio-
logický časopis. - Roč. 33, č. 1 (1997), s.
111-113. - Rec. na : Nations et nationalismes en
Europe centrale, XIXe-XXe siècle / Bernard
Michel. - Paris : Aubier, 1995. - 321 s.

6463
HOŘEC, Jaromír: Naděje střední Evropy. - In:
Střední Evropa a Podkarpatská Rus. - Praha,
1997. - 115 s. - S. 6-8 - Akce: Střední Evropa a
Podkarpatská Rus [Mezinárodní konference].
Praha. 22.10.1996-23.10.1996.

6464
HOŘEC, Jaromír: Plán na likvidaci rusínského
národa. - In: Zpravodaj Českého helsinského vý-
boru. - Roč. 19, č. 3 (1997), s. 28-29.

6465
HOUŽVIČKA, Václav: [Mitteleuropa - between
Europe and Germany]. - In: Czech Sociological
Review. - Roč. 6, č. 2 (1998), s. 261-264. - Rec.
na : Mitteleuropa - between Europe and
Germany / Ed. Peter Katzenstein. -
Providence-Oxford : Berghahn Books, 1997. -
286 s.

6466
HOUŽVIČKA, Václav: Vrátila se střední
Evropa? - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, č.
11 (1998), s. 33-34. - Rec. na : Mitteleuropa -
between Europe and Germany / Ed. Peter
Katzenstein. - Providence : Berghahn Books,
1997. - 286 s.

v meziválečném období. - Praha : Karolinum,
1997. - 130 s., il., mp.

6473
JANČÍK, Drahomír: Celní unie v úvahách o
středoevropské hospodářské integraci
(1918-1938). - In: Československo a střední
Evropa v meziválečném období = Die
Tschechoslowakei und Mitteleuropa in der
Zwischenkriegszeit. - Praha, 1996. - 223 s. - S.
61-91. - Res. něm.

6474
JANČÍK, Drahomír: Německo a Malá dohoda :
hospodářské pronikání Německa do Jugoslávie
a Rumunska v první polovině 30. let. - 1. vyd. -
Praha : Univ. Karlova, 1990. - 175 s. - (Acta
Universitatis Carolinae. Philosophica et
Historica ; 134/90) - Res. něm.

6475
JANČÍK, Drahomír - MATIS, Herbert: „Eine
neue Wirtschaftsordnung für Mitteleuropa...“ :
Mitteleuropäische Wirtschaftskonzeptionen in
der Zwischenkriegszeit. - In: Österreich und die
Tschechoslowakei (1918-1938) / Hrg. Alice
Teichová ...[aj.]. - Wien, 1996. - S. 329-387.

6476
JANČÍK, Drahomír: Třetí říše a rozklad Malé
dohody : hospodářství a diplomacie v Podunají
v letech 1936-1939 / Vyd. Univ. Karlova. - 1.
vyd. - Praha : Karolinum, 1999. - 270 s. : fotogr.
- Res. něm.: Das Dritte Reich und der Zerfall der
Kleinen Entente.



( 344 ) V.A  Střední/východní Evropa 

6477 6485
JAROSZ, Dariusz: Polští rolníci a kolektivizace KONRÁD, György: Rozšiřování středu. - In:
/ Z pol. přel. Petruška Šustrová. - In: Soudobé Listy. - Roč. 28, č. 5 (1998), s. 85-88.
dějiny. - Roč. 4, č. 2 (1997), s. 292-305. - Res. 6486
angl.: The Polish Peasantry and Collectivisation. KOŘALKA, Jiří: Evropské myšlení v novodobé

6478 české společnosti. - In: Dějiny a současnost. -
JIRÁSEK, Zdeněk: Vyústění rozpadu versailles- Roč. 19, č. 4 (1997), s. 2-7.
kého systému ve střední Evropě po r. 1945. - In: 6487
Rozpad Rakouska-Uherska a fenomén KOSTA, Jiří: Die Transformation des Wirt-
versailleského systému ve střední Evropě = Der schaftssystems in den CEFTA-Ländern -
Zerfall Österreich-Ungarns und das Phänomen Strategie und Ergebnisse im Vergleich. - In:
des Versailler Systems in Mitteleuropa. - Opava Transformationsprozesse in den Staaten
; Wien, 1997. - S. 126-132. Ostmitteleuropas 1989- 1995 / Hrg. Hans

6479 Süssmuth. - Baden-Baden, 1998. - 489 s. - S.
KALDOR, Mary - VEJVODA, Ivan: Democrati- 112-126. - Akce: Transformationsprozesse in
zation in central and east European countries. - den Staaten Ostmitteleuropas 1989-1995 [8.
In: International Affairs. - Roč. 73, č. 1 (1997), Leutherheider Forum]. Düsseldorf.
s. 59-82. 13.12.1995-16.12.1995.

6480 6488
KALINOVÁ, Lenka - TIMÁR, J. - SACHSE, E.: KOTYK, Václav: Vnitropolitický vývoj Ruska
Munkapiaci helyzet Csehországban és Kelet- a jeho vztah k Polsku. - In: Rusko, Polsko a
Németországban. - In: Kozgazdaságy Szemle. - střední Evropa. - Praha, 1998. - 168 s. - S.
Roč. 11, (1995). 93-112.

6481 6489
KAPICA, Marian: Stereotype of Neighbour in KREJČÍ, Jaroslav: Die Suche nach einer neuen
Context of Ethnical Majorities in the Racibórz- nationalen und europäischen Identität bei Deut-
Opava Euroregion. - In: Národnostní menšiny schen, Tschechen und Polen : Aktuelle
a majoritní společnost v České republice a v ze- Probleme der europäischen Erziehung in
mích střední Evropy v 90. letech XX. století. - Mitteleuropa / Jaroslav Krejci. - Frankfurt a.M. :
Opava, 1998. - 312 s. - S. 296-300. - Res. pol.: P. Lang, 1995. - 135 s. - (Europäische Bildung
Stereotyp sąsiada (kontekst większośći im Dialog. Region - Sprache - Identität ; Bd. 2 )
etnicznych w Euroregionie Racibórz-Opawa). - 6490
Akce: Národnostní menšiny a majoritní KRIVSKIJ, I. U.: Nejvážnější problémy Podkar-
společnost v České republice a v zemích střední patska. - In: Střední Evropa a Podkarpatská Rus.
Evropy v 90. letech XX. století [Mezinárodní - Praha, 1997. - 115 s. - S. 93-94 - Akce: Střední
vědecká konference]. Opava. Evropa a Podkarpatská Rus [Mezinárodní kon-
13.10.1998-14.10.1998. ference]. Praha. 22.10.1996-23.10.1996.

6482 6491
KENDE, Pierre: Budapešť po čtyřiceti letech / KUBÁT, Michal: [Demokracje Europy Środ-
Z franc. přel. Helena Beguivinová. - In: Střední kowo-Wschodniej w perspektywie
Evropa. - Roč. 12, č. 65 (1996), s. 52-65. - Ot. porównawczej. - In: Politologický časopis. -
in: Commentaire, č. 75 (1996), s. 587-596. Roč. 5, č. 4 (1998), s. 442-444. - Rec. na :

6483 Demokracje Europy Środkowo-Wschodniej w
KERSTENOVÁ, Krystyna: Masové protesty perspektywie porównawczej / Eds. Andrzej
v Polské lidové republice : Plynulý proces, nebo Antoszewski, Ryszard Herbut. - Wrocław :
jednotlivé události? / Z pol. přel. Petruška Wyd. Uniwersytetu Wrocławskiego, 1998. - 255
Šustrová. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 2 s.
(1997), s. 215-232. - Res. angl.: Mass Protests in 6492
the Polish People's Republic : A Steady Process KUČERA, Rudolf: Česko-německé paralely. -
or Isolated Incidents? In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 72/73 (1997), s.

6484 5-9.
KIS, János: Between Reform and Revolution : 6493
Three Hypotheses about the Nature of the KWAŚNIEWSKI, Aleksander: Amerika musí
Regime Change / Transl. by Agnes Hochberg. - v Evropě zůstat : Tři prezidenti o NATO. - In:
In: Grappling with Democracy / Ed. Elźbieta Nová Přítomnost. - Č. 12 (1997), s. 6-7.
Matynia. - Praha, 1996. - 298 s. - S. 63-81.



( 345 ) V.A  Střední/východní Evropa 

6494 6504
LACQUEMENT, Guillaume: Otázka znovuna- LEŠKA, Vladimír: Evropská bezpečnost v
bývání zemědělské půdy na území nových ně- období systémové transformace
meckých zemí. - In: Původní a noví vlastníci / postkomunistických zemí. - In: Vojenské
Ed. Anne Oliivier ...[aj.]. - Praha, 1996. - 272 s. - rozhledy. - Roč. 3, č. 1 (1994), s. 8-20.
S. 37-66. - Akce: Původní a noví vlastníci 6505
[Kolokvium]. Praha. 21.03.1996-22.03.1996. LEŠKA, Vladimír: KBSE/OBSE : Minulost,

6495 přítomnost, perspektivy. - 1. vyd. - Praha : Karo-
LADIŽINSKÝ, Štefan: Stredná Evropa, Rusíni linum, 1997. - 197 s.
a Podkarpatská Rus. - In: Střední Evropa a Pod- 6506
karpatská Rus. - Praha, 1997. - 115 s. - S. 28-33. LEŠKA, Vladimír: Předpokládaný vývoj
- Akce: Střední Evropa a Podkarpatská Rus polsko- ruských vztahů a jejich vliv na situaci
[Mezinárodní konference]. Praha. 22.10.1996- ve středoevropském regionu : Shrnutí + Závěry.
23.10.1996. - In: Rusko, Polsko a střední Evropa. - Praha,

6496 1998. - 168 s. - S. 129-164.
LATKA, Ivan: Společnost české kultury v Už- 6507
horodu. - In: Střední Evropa a Podkarpatská LEŠKA, Vladimír: Rusko, Polsko, střední
Rus. - Praha, 1997. - 115 s. - S. 85-86. - Akce: Evropa : Dědictví minulosti a současnost. -
Střední Evropa a Podkarpatská Rus Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 1998. - 168
[Mezinárodní konference]. Praha. s.
22.10.1996-23.10.1996. 6508

6497 LEWANDOWSKI, Józef: Dygresje wokół dwu-
LE RIDER, Jacques: Rakousko, střední Evropa etnicznosci jako czynniku stukturalnym Europy
a Balkán. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 76 wschodniej. - In: Acta contemporanea / Uspoř.
(1998), s. 11-22. Jindřich Pecka. - Praha, 1998. - 468 s. - S. 166-

6498 179.
LECOMTE, Bernard: François Mitterrand a vý- 6509
chodní Evropa : Příběh jednoho velkého nedoro- LOEWENSTEIN, Bedřich: Evropská krize v
zumění / Z franc. přel. Alan Beguivin. - In: Masarykově diagnóze a terapii. - In: Evropa
Střední Evropa. - Roč. 12, č. 65 (1996), s. 41-51. očima Čechů. - Praha, 1997. - 211 s. - S. 53-72. -
- Ot. in: Commentaire, č. 75 (1996), s. 577-583. Akce: Evropa očima Čechů [Sympozium].

6499 Praha. 22.10.1996-23.10.1996.
LEMBERG, Hans: 1938-1948 - die Katastrophe 6510
Mitteleuropas und die Nachkriegszeit. - In: Das LÜBBE, Hermann: Geteilte Souveränität : Die
künftige Mitteleuropa. - Praha, 1998. - 161 s. - Transformation des Staates in der europäischen
S. 13-41. Einigung. - In: Das künftige Mitteleuropa. -

6500 Praha, 1998. - 161 s. - S. 95-112.
LENGYEL, László: Visegrádská trojka. - In: 6511
Střední Evropa. - Roč. 14, č. 76 (1998), s. 23-29. MADAJCZYK, Piotr: Poláci a jejich vztah

6501 k Němcům v letech 1945-1948 v pohledu polské
LENSKI, Gerhard: Ecological-Evolutionary historiografie / Z pol. přel. Jindřich Dejmek. -
Theory and Societal Transformation in In: Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 1 (1997), s.
Post-Communist Europe. - In: Czech 118-133. - Res. angl.: The Poles and Their
Sociological Review. - Roč. 4, č. 2 (1996), s. Attitude to the Germans, 1945-48, as Seen in
149-156. Polish Historiography.

6502 6512
LEONCINI, Francesco: Plädoyer für „Das Neue MACHONIN, Pavel: Social Transformation and
Europa“ von T. G. Masaryk. - In: Modernization : On Building Theory of Societal
Germanoslavica. - Roč. 3(8), č. 1 (1996), s. Changes in the Post-Communist European
39-46. Countries = Sociální transformace a

6503 modernizace : K výstavbě teorie společenských
LEPENIES, Wolf: Eine Politik der Mentalitäten změn v evropských postkomunistických zemích.
: Europäische Erfahrungen - Erwartungen an - 1. vyd. - Praha : Sociologické nakl., 1997. -
Europa. - In: Das künftige Mitteleuropa. - Praha, 155 s. - (Anglická řada ; Sv. 3)
1998. - 161 s. - S. 143-160. 6513

MACHONIN, Pavel: Sociology and Historical



( 346 ) V.A  Střední/východní Evropa 

Change : The Case of the Post-Communist Perception of Life-Chances in Eastern Europe :
Transformation in Europe. - In: Czech Empirical evidence against a Marxist view of
Sociological Review. - Roč. 4, č. 2 (1996), s. relationships between subjective and objective
131-133. mobility. - Praha : Sociologický ústav AV ČR,

6514 1996. - 40 s. - (Working Papers ; 96:7)
MAJER, Petr: Vojenskobezpečnostní aspekty 6525
polsko-ruských vztahů. - In: Rusko, Polsko a MATYNIA, Elźbieta: Introduction : The Demo-
střední Evropa. - Praha, 1998. - 168 s. - S. 73-91. cracy Seminars and Beyond. - In: Grappling

6515 with Democracy / Ed. Elźbieta Matynia. - Praha,
The MAKING of Post-Communist Elites in 1996. - 298 s. - S. 11-18.
Eastern Europe : a comparison of political and 6526
economic elites in the Czech Republic, Hungary MAUREL, Marie-Claude: Strategie nabývání
and Poland / E. Hanley, P. Matějů, K. Vlachová, půdy a kapitálu v zemědělství středoevropských
J. Krejčí. - Praha : Sociologický ústav AV ČR, zemí. - In: Původní a noví vlastníci / Ed. Anne
1996. - 54 s. Olivier ...[aj.]. - Praha, 1996. - 272 s. - S. 13-36.

6516 - Akce: Původní a noví vlastníci [Kolokvium].
MANDLER, Emanuel: Střední Evropa jako Praha. 21.03.1996-22.03.1996.
oběť? - In: Nová Přítomnost. - Č. 6 (1996), s. 6527
14-15. MEZIHORÁK, František: Az európaiság - az

6517 andragógia elmulasztott esébye a két
MARADA, Radim: [Central Europe Since világháborů között. - In: A felnöttképzés
1945]. - In: Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 1 története Közép - Európában. - Budapest, 1998.
(1996), s. 108-109. - Rec. na : Central Europe - S. 171-176.
Since 1945 / Paul G. Lewis. - London : 6528
Longman Group, 1994. - 352 s. MEZIHORÁK, František: Dvanáct středoevrop-

6518 ských tezí. - In: Tradice a perspektivy výchovy
MAREŠ, Petr: Hranice možného : Na okraj a vzdělávání. - Olomouc, 1996. - S. 96-105.
výročí polské a maďarské krize 1956. - In: 6529
Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. 6 (1996), s. MEZIHORÁK, František: Das Europäertum -
2-5. die vergeudete Chance der Andragogik

6519 zwischen zwei Weltkriegen. - In: On the History
MARGA, Andrei: Limits and Dilemmas of the of Adult Education in Central Europe. -
Transition. - In: Grappling with Democracy / Maribor, 1997. - S. 1-9.
Ed. Elźbieta Matynia. - Praha, 1996. - 298 s. - S. 6530
92-100. MEZIHORÁK, František: Przygotowanie

6520 nauczycieli w wymiarze europejskim. - In:
Der MARKT im Mitteleuropa der Zwischen- Budowa zaufania miedzynarodowego celem
kriegszeit / Hrg. Alice Teichová, Alois Mosser, edukacji globalnej. - Opole, 1996. - S. 233-238.
Jaroslav Pátek. - Praha : Karolinum, 1997. 6531

6521 MICHNIK, Adam: The Devil of our Times /
MARTENS, Ludo: Sovětský svaz a sametová Transl. by Elźbieta Matynia. - In: Grappling
kontrarevoluce. - Praha : Orego, 1996. - 268 s. with Democracy / Ed. Elźbieta Matynia. - Praha,

6522 1996. - 298 s. - S. 103-107.
MATĚJKA, Zdeněk: How the Warsaw Pact was 6532
dissolved. - In: Perspectives. - Roč. 8, (1997), MICHNIK, Adam: The Velvet Restoration. - In:
s. 55-65. Grappling with Democracy / Ed. Elźbieta Ma-

6523 tynia. - Praha, 1996. - 298 s. - S. 56-62.
MATĚJŮ, Petr: Objektivní mobilita, subjektivní 6533
mobilita a životní šance v postkomunistické MINÁŘ, Jan: Německá Evropa nebo Evropa ne-
Evropě : nemarxistický přístup ke studiu závislých národů? - In: Českoslovenství - sou-
subjektivní mobility a jejího významu pro část evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti
studium transformace. - Praha : Sociologický střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. -
ústav AV ČR, 1997. - 56 s. - (Pracovní texty ; Brno, 1996. - 432 s. - S. 234-244. - Akce: Čes-
1/97) ko-slovenská vzájemnost a svébytnost v soudo-

6524 bé Evropě [Odborná mezinárodní konference].
MATĚJŮ, Petr: Subjective Mobility and Luhačovice. 28.08. 1995-29.08.1995.



( 347 ) V.A  Střední/východní Evropa 

6534 In: Českoslovenství - součást evropanství : O
MOULIS, Vladislav: Disent v Sovětském svazu. vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / Red.
- In: Za svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav Stanislava Kučerová. - Brno, 1998. - 432 s. -
Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. - S. S. 267-268. - Akce: Česko-slovenská
167-176. vzájemnost a svébytnost v soudobé Evropě

6535 [Odborná mezinárodní konference]. Luhačovice.
NIEUWBEERTA, Paul - RIJKEN, Susanne: 28.08.1995- 29.08.1995.
Educational Expansion and Educational 6543
Reproduction in Eastern Europe, 1940-1979. - PATOČKA, Jakub: From Marxist Revolution to
In: Czech Sociological Review. - Roč. 4, č. 2 Technological Revolution : Changes in the
(1996), s. 187- 210. interpretation of social reality in Eastern Europe

6536 in the eyes of Gerhard Lenski. - In: Czech
NOVÁK, Miroslav: [Grappling with Sociological Review. - Roč. 6, č. 1 (1998), s.
Democracy]. - In: Sociologický časopis. - Roč. 115-121. - Rec. na : Ecological-Evolutionary
33, č. 3 (1997), s. 351-353. - Rec. na : Grappling Theory and Social Transformation in
with Democracy : Deliberations on Post-Communist Europe / Gerhard Lenski // In:
Post-Communist Societies (1990-1995) / Ed. Czech Sociological Review. - Roč. 4, č. 2
Elźbieta Matynia. - Praha : Sociologické nakl., (1996), s. 149-156.
1996. - 298 s. 6544

6537 PAVLÍK, Petr: Economic Transformation in
NOVÁK, Miroslav: [Problems of Democratic Central and Eastern Europe in the Context of the
Transition and Consolidation]. - In: Process of European Integration. - In: Perspec-
Politologická revue. - Roč. 4, č. 1 (1998), s. tives. - Roč. 9, (1997/1998), s. 89-96.
114-118. - Rec. na : Problems of Democratic 6545
Transition and Consolidation : Southern Europe, PELIKÁN, Jan: Jugoslávie a východní blok
South America, and Post-Communist Europe / v závěru roku 1954. - In: Slovanský přehled. -
Juan J. Linz. - Baltimore ; London : John Roč. 83, č. 2 (1997), s. 167-188. - Res. angl.
Hopkins University Press, 1996. 6546

6538 PELIKÁN, Jiří: Für Sarajewo sterben? - In: Ost-
NOWAK, Jan: Poláci a Maďaři v roce 1956 / Europa. - London, 1994. - 43 s.
Z angl. přel. František Svátek. - In: Soudobé 6547
dějiny. - Roč. 3, č. 4 (1996), s. 527-534. - Res. PEŠEK, Jiří: [V rozdelenej Európe] / J.Peš. - In:
angl.: Poles and Hungarians in 1956. Český časopis historický. - Roč. 96, č. 3 (1998),

6539 s. 669-670. - Rec. na : V rozdelenej Európe :
OFFE, Claus: Ethnic Politics in East European Česi, Slováci, Nemci a ich štáty v rokoch
Transitions. - In: Grappling with Democracy / 1948-1989 / Ed. Dušan Kováč, Jan Křen, Hans
Ed. Elźbieta Matynia. - Praha, 1996. - 298 s. - Lemberg. - Bratislava : AEP, 1998. - 173 s.
S. 222-249. 6548

6540 PILÁTOVÁ, Agáta: Podkarpatská Rus -
PACZKOWSKI, Andrzej: Polsko 1986-1989 : inspirace pro střední Evropu. - In: Střední
od kooptace k vyjednávání : Několik úvah o Evropa a Podkarpatská Rus. - Praha, 1997. - 115
vstupu do procesu systémové změny / Z pol. s. - S. 45-48 - Akce: Střední Evropa a
přel. Petruška Šustrová. - In: Soudobé dějiny. - Podkarpatská Rus [Mezinárodní konference].
Roč. 4, č. 2 (1997), s. 233-264. - Res. angl.: Praha. 22.10.1996- 23.10.1996.
From Cooptation to Negotiation : Reflections on 6549
Beginning the Process of Systematic Change in PITHART, Petr: Multikulturalizmus a evrópska
Poland, 1986-89. integrácia - pohľad z Česka. - Bratislava : Slo-

6541 venská spoločnosť pre zahraničnú politiku,
PALOUŠ, Martin: Evropská bezpečnost v per- 1997. - 15 s.
spektivě občanské společnosti. - In: Zpravodaj 6550
Českého helsinského výboru. - Roč. 20, č. 4 POVOLNÝ, Mojmír: Europe of Nations. - In:
(1997), s. 3-6. - Akce: Evropská bezpečnost v The Crossroads of European Culture 1998 /
perspektivě občanské společnosti [Konference]. Uspoř. Jiří Fukač. - Brno, 1999. - S. 227-236. -
Praha. 31.10.1997-01.11.1997. Akce: The Crossroads of European Culture 1998

6542 : Responsibilities and Hope [Mezinárodní
PATEJDL, Stanislav: Suverenita a integrita. - konference]. Brno. 30.09.1998-04.10.1998.



( 348 ) V.A  Střední/východní Evropa 

6551 CeFReS ; Č. 11/96)
PREUSS, Ulrich K.: Patterns of Constitutional 6560
Evolution and Change in Eastern Europe. - In: RADVANOVSKÝ, Zdeněk: Čech - Středoevro-
Grappling with Democracy / Ed. Elźbieta Ma- pan - Evropan. - In: Výchova k evropanství. -
tynia. - Praha, 1996. - 298 s. - S. 116-127. Liberec, 1996. - S. 100-106. - Akce: Výchova

6552 k evropanství [Mezioborová konference].
The PRIVATIZATION process in East-Central Liberec. 17.09.1996-18.09.1996.
Europe : evolutionary process of Czech priva- 6561
tization / Ed. Michal Mejstřík ; Assoc. ed. RAINER, János M.: Nejdůležitější historické
Alexis Derviz, Alena Zemplínerová. - Dordrecht problémy roku 1956 - po čtyřech desetiletích /
: Kluwer, 1997. - xviii, 330 s. Přel. Petr Morvay. - In: Za svobodu a

6553 demokracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra ...[aj.]. -
PROLOGUE : Early Discussions in Warszaw, Praha, 1999. - 333 s. - S. 85-96.
Budapest, New York / Summ. Piotr Łukasie- 6562
wicz, Aldona Jawłowska, J. Goldfarb, György RASCHMAN, Robert: Európanstvo, národný
Bence. - In: Grappling with Democracy / Ed. rozmer a intelektuáli. - In: Českoslovenství -
Elźbieta Matynia. - Praha, 1996. - 298 s. - S. středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
19-30. Brno, 1998. - 536 s. - S. 341-347. - Akce:

6554 Českoslovenství - středoevropanství -
PROUZA, Petr: Der Arm Europas - eine Falle? - evropanství [Odborná mezinárodní konference].
In: Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? - Luhačovice. 25.08.1997- 26.08.1997.
Praha, 1996. - 130 s. - S. 8-10. - Akce: Jsme 6563
Evropané? = Sind wir Europäer? [3. REIMAN, Michal: Obrat roku 1953 a Chruščov.
sympozium]. Český Krumlov. 1996. - In: Slovanský přehled. - Roč. 83, č. 4 (1997),

6555 s. 403-413. - Res. angl.
PROUZA, Petr: Náruč Evropy jako past? - In: 6564
Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? - Praha, RÓBERT, Péter: Social Determination of Living
1996. - 130 s. - S. 5-7. - Akce: Jsme Evropané? Conditions in Post-Communist Societies. - In:
= Sind wir Europäer? [3. sympozium]. Český Czech Sociological Review. - Roč. 5, č. 2
Krumlov. 1996. (1997), s. 197-216.

6556 6565
PRŮCHA, Václav: Srovnání pozemkových refo- ROMPORTLOVÁ, Marta: Maďarská revizní
rem v evropských lidově demokratických koncepce a středoevropská situace na podzim
zemích. - In: Zemědělství na rozcestí 1938. - In: Časopis Matice moravské. - Roč.
1945-1948. - Uherské Hradiště, 1998. - 215 s. - 116, č. 1 (1997), s. 245-256. - Res. něm.
S. 57-61. - Res. angl.: The Comparison of Land 6566
Reforms in European People's Democratic ROMPORTLOVÁ, Marta: Na okraj dvou před-
Countries. - Akce: Zemědělství na rozcestí stav o střední Evropě. - In: Edvard Beneš a
1945-1948 [Mezinárodní konference]. Uherské středoevropská politika / Ed. Vladimír Goněc. -
Hradiště. 22.09.1998- 23.09.1998. Brno, 1998. - 129 s. - S. 43-52. - Res. angl. -

6557 Akce: Edvard Beneš a středoevropská politika
PRYCE-JONES, David: Pád komunismu / Z [Konference]. Brno. 05.10.1994.
angl. přel. Ladislav Smutek. - 1. vyd. - Liberec : 6567
Dialog, 1996. - 414 s. RUPNIK, Jacques: Evropskou unii stále podce-

6558 ňujeme. - In: Nová Přítomnost. - Č. 11 (1997),
PRYCE-JONES, David: Sametový revolucionář s. 2-6.
[Timothy Garton Ash]. - In: Střední Evropa. - 6568
Roč. 14, č. 79 (1998), s. V-VII. - Rec. na : The RUS, Vojan: Reálnost evropské morální politiky
File : A Personal History / Timothy Garton Ash a realita střední Evropy. - In: Českoslovenství -
: Random House, 1997. - 262 s. středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -

6559 Brno, 1998. - 536 s. - S. 302-306. - Akce:
PŮVODNÍ a noví vlastníci : Strategie nabývání Českoslovenství - středoevropanství -
majetku ve střední a východní Evropě / Ed. evropanství [Odborná mezinárodní konference].
Françoise Mayer, Anne Olivier, Milan Tuček. - Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997.
Praha : Francouzský ústav pro výzkum ve spole- 6569
čenských vědách, 1996. - 272 s. - (Cahiers du RUS, Vojan: Společné hodnoty střední, západní



( 349 ) V.A  Střední/východní Evropa 

a východní Evropy / Přel. M. Jelínek. - In: Čes- des Briand-Plans. - In: Le Plan Briand d'Union
koslovenství - součást evropanství : O fédérale européenne / Ed. Antoine Fleury. -
vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / Red. Bern, 1998. - S. 103-118. - Akce: Le Plan Briand
Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. d'Union fédérale européenne [Mezinárodní
256-265. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a kolokvium]. Genéve. 19.09.1991-21.09.1991.
svébytnost v soudobé Evropě [Odborná 6578
mezinárodní konference]. Luhačovice. SLÁDEK, Zdeněk: Mittleres Europa im 20.
28.08.1995-29.08.1995. Jahrhundert : Eine Präliminarbilanz. - In:

6570 Sborník Vojenské akademie v Brně. Řada C,
RÜTHERS, Bernd: Cuius regio, eius iustitia? : společenskovědní. - (1994), s. 89-93. - Akce:
Vom Wandel der Rechtsideale bei politischen Češi a Slováci a východní Evropa ve 20. století
Systemwechseln. - In: Das künftige [Mezinárodní konference]. Brno. 03.02.1994.
Mitteleuropa. - Praha, 1998. - 161 s. - S. 63-79. 6579

6571 SLÁDEK, Zdeněk: Obchodní styky Rakouska
RYCHLÍK, Jan: [Kapitoly z dějin střední s Malou dohodou v 30. letech. - In: Acta con-
Evropy]. - In: Prágai Tukor. - Č. 1 (1993), s. temporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha,
68-70. - Rec. na : Kapitoly z dějin střední 1998. - 468 s. - S. 356-376.
Evropy / Rudolf Kučera. - Praha, 1992. - 115 s. 6580

6572 SLÁDEK, Zdeněk: Od pout mírové smlouvy
RYCHLÍK, Jan: Novata rolja na daržavata v raz- k poutům protekcionismu : Hospodářské vztahy
vitieto na selskoto stopanstvo na stranite ot Cen- mezi Rakouskem a Malou dohodou ve 20. letech
tralna i Iztočna Evropa / Jan Richlik. - Sofia : 20. století. - In: Slovanské historické studie. -
Zemedelski forum za Centralna i Iztočna Roč. 25, (1999), s. 125-150.
Evropa, 1996. - 194 s. 6581

6573 SLÁDEK, Zdeněk: Rozklad jednoho impéria. -
ŘEZANKOVÁ, Ivona: Problémy národnostních In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 4 (1998), s.
menšin ve východní Evropě. - In: Mezinárodní 562-567. - Rec. na : Útěk od praporů : Kreml a
politika. - Roč. 21, č. 8 (1997), s. 43-44. - Rec. krize impéria 1964-1991 / Karel Durman. -
na : Nationalitätenprobleme und Minderheiten- Praha : Karolinum, 1998. - 531 s. - Res. angl.:
konflikte in Osteuropa / Georg Brunner. - Disintegration of an Empire.
Gütersloh : Bertelsmann Stiftung, 1996. - 212 s. 6582

6574 SLÁDEK, Zdeněk: Wirtschaftliche
ŘEZANKOVÁ, Ivona: Ideové, politické a hos- Beziehungen zwischen der Kleinen Entente und
podářské změny ve střední Evropě. - In: Österreich 1918-1938. - In: Prager wirtschafts-
Mezinárodní vztahy. - Č. 4 (1997), s. 76-78. - und sozialhistorischen Mitteilungen. - Roč. 4,
Rec. na : Der schwierige Selbstfindugsprocess : (1997/1998), s. 67-76.
Regionalismen - Nationalismen - 6583
Reideologisierung / Peter Gerlich a kol. - Wien : SLÁDEK, Zdeněk: Wirtschaftliche Stärke und
Österreichische Gesellschaft für Schwäche Ostmitteleuropas in der Zwischen-
Mitteleuropäische Studien, 1995. - 257 s. kriegszeit. - In: Ostmitteleuropa zwischen den

6575 beiden Weltkriegen (1918-1939) / Hrg. Hans
ŘEZANKOVÁ, Ivona: Vývoj střední Evropy, Lemberg. - Marburg, 1997. - S. 129-143.
1918-1938. - In: Mezinárodní vztahy. - Č. 1 6584
(1998), s. 127-129. - Rec. na : Československo SLAVÍK, Ivan: Za sedmi horami, za dvojí hra-
a střední Evropa v meziválečném období. - nicí... - In: Střední Evropa a Podkarpatská Rus. -
Praha : Karolinum, 1996. - 223 s. Praha, 1997. - 115 s. - S. 49-54. - Akce: Střední

6576 Evropa a Podkarpatská Rus [Mezinárodní kon-
SCHULZE-WESSEL, Martin: Střed je na ference]. Praha. 22.10.1996-23.10.1996.
západě : Střední Evropa v české diskusi 6585
osmdesátých let. - In: Evropa očima Čechů. - SNITOW, Ann: Feminist Future in the Former
Praha, 1999. - 211 s. - S. 73-93. - Akce: Evropa East Block. - In: Grappling with Democracy /
očima Čechů [Sympozium]. Praha. Ed. Elźbieta Matynia. - Praha, 1996. - 298 s. -
22.10.1996-23.10.1996. S. 209-217.

6577 6586
SLÁDEK, Zdeněk: Einstellung der mitteleuro- STEHLÍK, Jiří: Vývoj hospodářských vztahů
päischen Staaten zum wirtschaftlichen Aspekt Polska a Ruska po druhé světové válce. - In:



( 350 ) V.A  Střední/východní Evropa 

Rusko, Polsko a střední Evropa. - Praha, 1998. - součást evropanství : O vzájemnosti a
168 s. - S. 55-71. svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislava

6587 Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 210-219. -
STRÖBINGER, Rudolf: Dvakrát o Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost
Podkarpatské Rusi. - In: Střední Evropa a v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
Podkarpatská Rus. - Praha, 1997. - 115 s. - S. konference]. Luhačovice.
42-44. - Akce: Střední Evropa a Podkarpatská 28.08.1995-29.08.1995.
Rus [Mezinárodní konference]. Praha. 6597
22.10.1996-23.10.1996. ŠABATA, Jaroslav: O středoevropské solidaritě.

6588 - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, č. 1
STŘEDNÍ a východní Evropa v krizi 20. století : (1998), s. 32-34. - Závěrečná část referátu předn.
K 70. narozeninám Zdeňka Sládka / Ed. Pavel na konferenci Milenium střední Evropy. - Akce:
Klener ; Vyd. Univ. Karlova. - 1. vyd. - Praha : Milenium střední Evropy : Poláci a Češi na
Karolinum, 1998. - 432 s. - (Acta Universitatis úsvitu a sklonku tisíciletí [Konference]. Praha.
Carolinae. Philosophica et Historica : Studia 20.05. 1997-21.05.1997.
Historica ; 42) 6598

6589 ŠALGOVIČ, Ján: Průvodce Východním blokem
SUNLEY, Johnathan: Postkomunismus : před a po roce 1989. - In: Střední Evropa. - Roč.
infantilní nepořádek / Z angl. přel. Václav Frei. - 14, č. 76 (1998), s. III-V. - Rec. na :
Praha : Občanský institut, 1996. - 19 s. - Roomservice : Geschichte aus Europas Nahem
(Bulletin OI ; Č. 64) Osten / Richard Schwartz. - Frankfurt a.M. :

6590 Eichhorn, 1997. - 370 s.
SUNLEY, Johnathan: Postkomunismus / Z angl. 6599
přel. Martina Vodseďálková. - In: Střední ŠAMALÍK, František: [Bída malých národů vý-
Evropa. - Roč. 12, č. 65 (1996), s. 12-29. - Ot. chodní Evropy]. - In: Politologická revue. - Roč.
in: The National Interest, č. 44 (1996), s. 3-15. 4, č. 1 (1998), s. 102-111. - Rec. na : Bída

6591 malých národů východní Evropy : Vybrané
SURAŹSKA, Wieslawa: Theoretical spisy / István Bibó. - Brno ; Bratislava :
Perspectives On Central Europe. - In: Czech Doplněk ; Kalligram, 1997.
Sociological Review. - Roč. 4, č. 1 (1996), s. 6600
3-17. ŠMERDA, Milan: [Bída malých národů východ-

6592 ní Evropy]. - In: Český časopis historický. -
SÜSSMUTH, Hans: Zur Wahrnehmung Roč. 96, č. 4 (1998), s. 831-836. - Rec. na : Bída
Deutschlands in Ost- und Westeuropa. - In: Acta malých národů východní Evropy / István Bibó. -
contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha, Bratislava : Kalligram, 1997. - 614 s.
1998. - 468 s. - S. 400-419. 6601

6593 TEICHOVÁ, Alice: Úvaha o transformaci a dě-
SVEDBERG, Marcus: Baltic security dictví minulosti ve střední a východní Evropě. -
cooperation and its relevance for Central In: Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. -
European security. - Praha : Ústav Praha, 1998. - 287 s. - S. 206-216.
mezinárodních vztahů, 1998. - 48 s. - (Study 6602
Papers ; 1/98) TEICHOVÁ, Alice: Hospodářské změny ve

6594 střední a jihovýchodní Evropě po první světové
SÝKOROVÁ, Dana: Rodina a obec ve střední válce. - In: Československo 1918-1938 : Osudy
Evropě : Informace z výzkumu. - In: demokracie ve střední Evropě. 1 / Uspoř.
Sociologický časopis. - Roč. 35, č. 2 (1999), s. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. -
207-218. - Res. angl.: The Family and S. 268- 272. - Res. angl.: Economic Change in
Community in Central Europe. Central and Southeast Europe after the First

6595 World War. - Akce: Československo 1918-1938
ŠABATA, Jaroslav: Na cestě k : Osudy demokracie ve střední Evropě
středoevropskému transformačnímu partnerství. [Mezinárodní vědecká konference]. Praha.
- In: Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 4 05.10.1998- 08.10.1998.
(1996), s. 9-11. 6603

6596 TÓKA, Gábor: Strany a volby ve střední a vý-
ŠABATA, Jaroslav: O demokratické proměně chodní Evropě. - In: Sociologický časopis. -
evropského středu. - In: Českoslovenství - Roč. 33, č. 1 (1997), s. 5-25.



( 351 ) V.A  Střední/východní Evropa 

6604 6612
TOLSTOJ, Nikolaj: Oběti Jalty / Z angl. přel. UNIVERSAL banking in twentieth century
Miloš Calda. - 1. vyd. - Praha : Elka Press, 1998. Europe : finance, industry and state in North and
- 457 s. Central Europe / Ed. Alice Teichova, Terry

6605 Gourvish, Agnes Pogany. - Aldershot : Elgar,
TOMASZEWSKI, Jerzy: Cesta komunistických 1994. - xiv, 308 s.
stran k moci ve střední Evropě : Srovnávací 6613
pohled / Z pol. přel. Petruška Šustrová. - In: URBAN, Jan: The Blindness of the Deaf. - In:
Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 (1998), s. Grappling with Democracy / Ed. Elźbieta Ma-
208-237. - Res. angl.: The Communist Parties' tynia. - Praha, 1996. - 298 s. - S. 108-111.
Road to Power in Central Europe: A 6614
Comparative Study. URBAN, Jan: The Future of Central Europe's

6606 Civil Society. - In: Grappling with Democracy /
TOMČÍK, Miloš: Duchovný príspevok strednej Ed. Elźbieta Matynia. - Praha, 1996. - 298 s. -
Európy k autentickému európanstvu. - In: Sto let S. 33-36.
Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. - 375 6615
s. - S. 360-364. - Akce: Sto let Masarykovy VACULÍK, Jaroslav: O polsko-ukrajinské
České otázky [Mezinárodní vědecká spolupráci. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 2/3
konference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995. (1998), s. 298-301. - Rec. na : Pany i rezuny :

6607 Współpraca AK-WiN i UPA 1945-1947 /
TOMŠÍK, Vladimír: Komparace makroekono- Grzegorz Motyka, Rafał Wnuk. - Warszawa :
mického vývoje transformačních ekonomik - Ofic. Wydawnicza Volumen, 1997. - 212 s. -
České republiky, Maďarska a Polska s důrazem Res. angl.: Polish- Ukrainian Cooperation.
na vývoj zahraničního obchodu a platebních 6616
bilancí. - Praha : Sociologický ústav AV ČR, VALENTA, Jaroslav: Čtyři nástupnické státy
1997. - 61 s. - (Pracovní texty ; 11/97) a osudy jejich demokracie. - In: Československo

6608 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
TOMŠÍK, Vladimír: Proces ekonomické Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -
transformace v zemích střední a východní Praha, 1999. - 367 s. - S. 223-232. - Res. angl.:
Evropy. 1-2. - Praha : Vysoká škola Four Successor States and the Fates of their
ekonomická, 1999. - 100 s. ; 117 s. - (Studie z Democracies. - Akce: Československo
hospodářských dějin ; Č. 8-9) 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední

6609 Evropě [Mezinárodní vědecká konference].
TOŠENOVSKÝ, Ludvík: O střední Evropě v Praha. 05.10.1998-08.10.1998.
Evropě všech jejích národů a států. - In: Česko- 6617
slovenství - středoevropanství - evropanství : VALENTA, Jaroslav: Europa małych państw. -
1918- 1998. - Brno, 1998. - 536 s. - S. 291-299. - In: Bałtowie - przeszłość i teraźniejszość. - Kra-
Akce: Českoslovenství - středoevropanství - ków, 1993. - S. 68-78.
evropanství [Odborná mezinárodní konference]. 6618
Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997. VALENTA, Jaroslav: Je versailleský systém

6610 mrtvy? - In: Kultúrny život. - Roč. 27, č. 5
TRAVERSAZ, Fabrice: Demokratizace (1993), s. 6-7.
sociálních vztahů v multinacionálních 6619
společnostech ve střední Evropě. - In: Vznikání VALENTA, Jaroslav: Poláci a Rusko v letech
demokratické praxe v České republice. - Praha, 1918-1945 : státní politika a veřejné mínění. -
1999. - 124 s. - S. 105- 124. In: Rusko, Polsko a střední Evropa. - Praha,

6611 1998. - 168 s. - S. 17-29.
TŮMA, Oldřich: Americká politika a konec ko- 6620
munismu ve východní Evropě. - In: Soudobé VEBER, Václav: Edvard Beneš a sovětské
dějiny. - Roč. 5, č. 2/3 (1998), s. 295-297. - Rec. záměry ve střední Evropě. - In: Edvard Beneš a
na : The Politics of Diplomacy : Revolution, středoevropská politika / Ed. Vladimír Goněc. -
War and Peace 1989-1992 / James A. Baker III, Brno, 1998. - 129 s. - S. 53-61. - Res. něm. -
Thomas M. Defrank. - New York : G. Putnam, Akce: Edvard Beneš a středoevropská politika
1995. - xvi, 687 s. - Res. angl.: American Policy [Konference]. Brno. 05.10.1994.
and the End of Communism in Eastern Europe. 6621

VEBER, Václav: Protikomunistická opozice



( 352 ) V.A  Střední/východní Evropa 

v postkomunistických zemích střední Evropy. - contemporanea / Uspoř. Jindřich Pecka. - Praha,
In: Výchova k evropskému demokratickému 1998. - 468 s. - S. 429-442.
občanství. Výchova v přerodu společnosti ČR z 6630
postkomunistické v demokratickou. - Praha, WILTON, John: „Sinatrova“ či „Mozartova“
1998. - 349 s. - S. 120-121. - Akce: Výchova k doktrína? : Sovětská politika ve východní
evropskému demokratickému občanství. Evropě po roce 1985. - In: Politologická revue. -
Výchova v přerodu společnosti ČR z Roč. 3, č. 2 (1997), s. 87-98. - Res. angl.:
postkomunistické v demokratickou [4. 'Sinatra' or 'Mozart' Doctrine? : Soviet Policy
konference a projekt]. Praha. 15.01. in Eastern Europe post-1985.
1998-16.01.1998. 6631

6622 WŁADYKA, Wiesław: Housenky a motýli :
VORÁČEK, Emil: [Osteuropa im Umbruch]. - O nejnovějších polských syntézách dějin PLR
In: Politologická revue. - Roč. 2, č. 2 (1996), s. z let 1944-1989 / Z pol. přel. Petruška Šustrová.
155- 162. - Rec. na : Osteuropa im Umbruch : - In: Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 2 (1997),
Politische, wirtschaftliche und gesellschaftliche s. 327- 337. - Res. angl.: Caterpillars and
Entwicklungen 1989-1993 / Jakob Juchler. - Butterflies : New Histories of the Polish
Zürich : Seismo Verl., 1994. People's Republic, 1944-89.

6623 6632
VORÁČEK, Emil: Zajímavá práce o rozběhu ZAVACKÁ, Katarína: Otázka suverenity v inte-
a průběhu transformace v Polsku a Českoslo- grujúcej sa Európe. - In: Českoslovenství -
vensku. - In: Slovanský přehled. - Roč. 83, č. 2 součást evropanství / Red. Stanislava Kučerová.
(1997), s. 217-224. - Rec. na : Osteuropa im - Brno, 1996. - 432 s. - S. 36-39. - Akce:
Umbruch : Politische, wirtschaftliche und Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v
gesellschaftliche Entwicklungen 1989-1993 / soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
Jakob Juchler. - Zürich : Seismo, 1994. - 461 s. konference]. Luhačovice.

6624 28.08.1995-29.08.1995.
VYKOUKAL, Jiří: Polsko-sovětské vztahy v le- 6633
tech 1945-1989. - In: Rusko, Polsko a střední ZAVACKÁ, Katarína: SR a ČR versus EÚ. - In:
Evropa. - Praha, 1998. - 168 s. - S. 31-43. Českoslovenství - středoevropanství -

6625 evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. -
VYKOUKAL, Jiří: Polský rok 1956 jako S. 257-259. - Akce: Českoslovenství -
masový sociální jev. - In: Soudobé dějiny. - Roč. středoevropanství - evropanství [Odborná
3, č. 4 (1996), s. 540-543. - Rec. na : Polska roku mezinárodní konference]. Luhačovice.
1956 / Pawel Machcewicz. - Warszawa : 25.08.1997-26.08.1997.
Mówia, wieki, 1993. - 258 s. - Res. angl.: 1956 6634
in Poland as a Mass Social Phenomenon. ZEMAN, Zbyněk: The making and breaking of

6626 communist Europe / Z. A. B. Zeman. - Oxford :
WAGENER, Hans-Jürgen: Privateigentum und B. Blackwell, 1991. - 364 s.
Unternehmenskontrolle in Komplexen Wirt- 6635
schaftssystemen. - In: Das künftige ZEMAN, Zbyněk: Vzestup a pád komunistické
Mitteleuropa. - Praha, 1998. - 161 s. - S. Evropy / Z angl. přel. Jan Kuklík. - 1. vyd. -
113-130. Praha : Mladá fronta, 1998. - 324 s. - (Archiv ;

6627 Sv. 79)
WANDYCZ, Piotr S.: Střední Evropa v dějinách 6636
od středověku do současnosti : Cena svobody / ŽUPAN, Jevgenij: K otázce humanitární a so-
Z angl. přel. Jaroslav Valenta. - 1. vyd. - Praha : ciálně-ekonomické situace na Podkarpatské
Academia, 1998. - 301 s. Rusi. - In: Střední Evropa a Podkarpatská Rus. -

6628 Praha, 1997. - 115 s. - S. 78-81 - Akce: Střední
WEIZSÄCKER, Ernst Ulrich von: Ökologische Evropa a Podkarpatská Rus [Mezinárodní
Effizienzrevolution : Eine Chance für Mittel- konference]. Praha. 22.10.1996-23.10.1996.
europa. - In: Das künftige Mitteleuropa. - Praha,
1998. - 161 s. - S. 131-141. Viz též 74, 76, 77, 170, 224, 261, 286, 418, 420,

6629 439, 468, 469, 494, 499, 508, 529, 545, 598, 604,
WILKE, Manfred: Opposition und Widerstand 610, 620, 621, 622, 634, 636, 656, 689, 766, 777,
in der Tschechoslowakei und Polen in ihrer 784, 793, 810, 819, 824, 833, 834, 913, 925, 928,
Bedeutung für die deutsche Einheit. - In: Acta 939, 946, 964, 988, 1021, 1040, 1043, 1046,



( 353 ) V.B České/československé vztahy se zahraničím  

1060, 1061, 1076, 1077, 1078, 1086, 1087, 1112, 6645
1118, 1140, 1149, 1206, 1216, 1352, 1511, 1512, ČEŠI a jižní Slované. - Praha : Institut základů
1527, 1547, 1594, 1622, 1628, 1632, 1758, 1759, vzdělanosti UK, 1996. - 197 s. - (Lidé města ; 7)
1802, 1807, 1967, 2039, 2052, 2057, 2058, 2059, - Res. angl.
2261, 2342, 2401, 2464, 2470, 2535, 2587, 2588, 6646
2943, 3209a, 3210, 3216, 3223, 3419, 3435, ČLENSTVÍ v mezinárodních organizacích. - In:
3494, 3520, 3527, 3529, 3559, 3635, 3660, 3668, Mezinárodní politika. - Roč. 22, č. 4 (1998), s.
3671, 3673, 3762, 3909, 3978, 3982, 4008, 4010, 17.
4012, 4086, 4195, 4252, 4329, 4423, 4424, 4589, 6647
4594, 4811, 4832, 4837, 4842, 4843, 4952, 5052, DVOŘÁK, Jiří: [Waldviertel - Wachau - Wein-
5063, 5073, 5076, 5170, 5181, 5190, 5192, 5225, viertel ; Industrie - Kultur - Mühlviertel - Wald-
5262, 5271, 5272, 5301, 5355, 5437, 5468, 5593, viertel - Südböhmen]. - In: Historická geografie.
5828, 6016, 6182, 6211, 6668, 6699, 6734, 6746, - Roč. 29, Miscellanea, (1997), s. 402-410. -
6769, 6917, 7176, 7309, 7343, 7401, 7888 Rec. na : Waldviertel - Wachau - Weinviertel :

V.B České/československé vztahy se
zahraničím (mimo tituly uvedené pod
V.C a D)

6637
BAKEŠOVÁ, Ivana: Československo - Čína :
1918- 1949. - B.m. : Vl. n., 1997. - 147 s. :
fotogr.

6638
BARISITZ, Stephan: Austro-Czech Economic
Relations : Developments-Present Situa-
tion-Prospects. - In: Perspectives. - Roč. 6/7,
(1996), s. 111- 117.

6639
BARISITZ, Stephan: Rakousko-české hospodář-
ské vztahy : Vývoj - současná situace - výhled. -
In: Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 6 (1996),
s. 19-22.

6640
BLANK, Stephen J.: Se smíšenými pocity : Pra-
ha a NATO. - Praha : NATO, and European Se-
curity, Strategic Studies Institute, 1996. - 43 s.

6641
BRITANIE a Česká republika. - London :
Foreign & Commonwealth Office, 1996. - 34 s.,
il. - Vyd. u příl. návštěvy britské královny v
Praze.

6642
BUSCHOVÁ, Květa: NATO a Česká republika.
- Praha : Min. obrany ČR, 1997. - 32 s.

6643
ČESKÁ republika a Evropská unie 1996-1998 :
Dokumenty, polemiky, názory / Miroslav
Kunštát, Petr Drulák, Martin Jeřábek, Ivona
Řezanková. - Praha : Rada pro mezinárodní
vztahy, 1998. - 76 s. - (Sešity pro mezinárodní
vztahy ; Č. 2/98)

6644
ČESKO-JIHOSLOVANSKÝ dialog. - Praha :
Institut základů vzdělanosti UK, 1996. - 188 s. -
(Lidé města ; 10) - Res. angl.

Landschaften für Geniesser / Eva Bakos. - Wien
: JV, 1994. - 226 s. ; Industrie - Kultur -
Mühlviertel - Waldviertel - Südböhmen : Reisen
in Grenzland / Hrg. Andrea Komlossy. - Wien,
1995. - 256 s.

6648
FÜRST, Rudolf: [Československo - Čína 1918-
1949]. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, č.
12 (1998), s. 39-40. - Rec. na : Československo -
Čína 1918-1949 / Ivana Bakešová. - Praha : Vl.
n., 1997. - 147 s.

6649
GAJAN, Koloman: Polsko-ruská válka a vznik
Malé dohody ve světle diplomatických doku-
mentů. - In: České země a Československo v
Evropě XIX. a XX. století / Uspoř. Jindřich
Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. - 534 s. - S.
191-206.

6650
JOŽÁK, Jiří: Historia współczesna. 4, Czecho-
słowacja i świat 1945-1989. - Praha : Práce,
1997. - 120 s.

6651
KAPICA, Marian: Pedagogiczne problemy pol-
sko-czeskiego pogranicza kulturowego. - In:
Slezský sborník. - Roč. 95, č. 1/2 (1997), s.
46-53. - Res. angl. - Akce: Etnika v pohybu II
[Mezinárodní konference]. Opava.
22.10.1996-23.10. 1996.

6652
KHOL, Radek - KOVAČIČ, Jan - LEBEDA,
Petr: Reforma OSN a zájmy České republiky. -
Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 1998. - 84
s.

6653
KINSKY, Ferdinand: The Czech Republic's
state strategy in Europe. - Esbjerg : Sydjysk
Universitetsforlag, 1997. - 26 s.

6654
KLÍMA, Jan: Česko-portugalské vztahy : Dějiny
- intenzita - tendence. - In: Mezinárodní vztahy.
- Č. 3 (1996), s. 73-83.



( 354 ) V.B České/československé vztahy se zahraničím  

6655 6666
KLÍMA, Jan: Přehled dějin česko-portugalských PLICHTA, Dalibor: Rozšiřování NATO a česká
styků. - In: Listy katedry historie a Historického politika. - 1. vyd. - Praha : JOB, 1997. - 95 s.
klubu - pobočka Hradec Králové. - Roč. 10, 6667
(1996), s. 102-125. PRAHA - Luzern 1968-1989 : [Kronika jednoho

6656 přátelství = Chronik einer Freundschaft] / Jiří
KOVANDA, Karel: Česká republika na cestě do Gruša, Oldřich Škácha ; Vyd. Společnost přátel
NATO. - Bratislava : Slovenská spoločnosť pre Stans. - Praha : Pražské nakl. J. Poláčka, 1996. -
zahraničnú politiku, 1998. - 19 s. 101 s., il.

6657 6668
LANDA, Václav: Rossija i Čechija : 1985-1996. RUS, Valko R.: Informovanost jako předpoklad
- 1. vyd. - Praha : V. Landa, 1998. - 328 s. středoevropské spolupráce / Přel. M. Jelínek. -

6658 In: Českoslovenství - součást evropanství : O
LENDEROVÁ, Milena: České frankofilství jako vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / Red.
sociokulturní fenomén. - In: Český časopis Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.
historický. - Roč. 94, č. 1 (1996), s. 66-81. - Res. 253- 255. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost
franc. a svébytnost v soudobé Evropě [Odborná

6659 mezinárodní konference]. Luhačovice.
LUKÁŠ, Vít: Ukrutný Vašek z Pešti a chudáci 28.08.1995-29.08.1995.
Maďaři : Dějiny česko-maďarských vztahů v zr- 6669
cadle politické karikatury. - In: Nová SLÁDEK, Zdeněk: Russkaja akcija pomošči
Přítomnost. - Č. 6 (1998), s. 8-10. v istorii russko-češskich i čechoslovacko-sovet-

6660 skich otnošenij. - In: Russkaja, ukrainskaja i
MICHALCZYK, Tadeusz: Sląsk Opolski jako belorusskaja emigracija v Čechoslovakii meždu
region pogranicza kulturowego. - In: Slezský dvumja mirovymi vojnami. 1. - Praha, 1995. -
sborník. - Roč. 95, č. 1/2 (1997), s. 9-15. - Res. 534 s. - S. 16-28. - Akce: Russkaja, ukrainskaja i
angl. - Akce: Etnika v pohybu II [Mezinárodní belorusskaja emigracija v Čechoslovakii meždu
konference]. Opava. 22.10.1996-23.10.1996. dvumja mirovymi vojnami [Mezinárodní

6661 konference]. Praha. 14.04.1995-15.04.1995.
NÁLEVKA, Vladimír: Století českého zájmu 6670
o Španělsko. - In: České země a Španělsko. - UNTERBERGER, Andreas: Rakušané a Češi. -
Ostrava, 1996. - 157 s. - S. 91-103. - Res. špaň.: In: Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 6 (1996),
El siglo del interés Checo por España. - Akce: s. 12-14.
České země a Španělsko [Sympozium]. Ostrava. 6671
03.10.1994-06.10.1994. VALENTA, Jaroslav: Jak nás Čechy vidí

6662 (mnozí) Poláci. - In: Tvorba. - Č. 39 (1990), s.
NĚKTERÉ otázky předvstupní strategie České 10.
republiky na cestě do Evropské unie / Eva 6672
Cihelková, Irena Homolová, Jaroslav Jakš, VALENTA, Jaroslav: Pokus o přehled polsko-
Michal Klíma, Veronika Mítková. - 1. vyd. - českých vztahů nové doby. - In: Slovanský
Praha : Vysoká škola ekonomická, 1999. - 137 s. přehled. - Roč. 80, č. 1 (1994), s. 124-130. - Rec.

6663 na : Stosunki polsko-czesie 1795-1920 / O.
OPAT, Jaroslav: Masaryk a Rakousko. - In: Giza. - Szczecin, 1993.
Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 6 (1996), 6673
s. 14- 15. VALENTA, Jaroslav - SLÁDEK, Zdeněk -

6664 VYKOUKAL, Jiří: Polsko versus
PAVLÍK, Petr: Česká republika a členství v me- Československo aneb Proč se nemáme rádi. - In:
zinárodních organizacích. - In: Mezinárodní Tvorba. - Č. 47 (1990), s. 6-8.
politika. - Roč. 20, č. 2 (1996), s. 23. 6674

6665 VALENTA, Jaroslav: Promarněná příležitost. -
PFAFF, Ivan: Die Sowjetunion und die Vertei- In: Slovanský přehled. - Roč. 34, č. 4 (1998), s.
digung der Tschechoslowakei 1934-1938 : Ver- 395- 401. - Rec. na : Polacy i Czesi : Dziesieć
such der Revision einer Legende. - Köln : wieków sasiedztwa / Tomasz Serwatka. - Nowa
Böhlau, 1996. - 510 s. - (Ostmitteleuropa in Ruda : Ziemia Kłodzka, 1998. - 127 s.
Vergangenheit und Gegenwart ; 21) 6675

VALENTA, Jaroslav: Trzeba stanowczo wybrać



( 355 ) V.C  Slovensko, česko-slovenské vztahy 

: fakty albo legendy : Zaolzie w świetle faktów Politologický časopis. - Roč. 3, č. 3 (1996), s.
i dokumentów. - In: Głos ludu. - Č. 61 (1991), 289- 290. - Rec. na : Slovensko 1995 : Súhrnná
s. 3. správa o stave spoločnosti / Red. Martin Bútora,

6676 Peter Hunčík. - Bratislava : Nadácia S. Máraiho,
WINKLER, Jan: Poláci a Češi na začátku a na 1996. - 289 s.
konci milénia. - In: Nová Přítomnost. - Č. 10 6681
(1997), s. 17-19. - Akce: Poláci a Češi na úsvitu BROČEK, František: Maďarská menšina na Slo-
a sklonku tisíciletí [Konference]. Praha. vensku. - In: Českoslovenství - součást evropan-
05.1997. ství : O vzájemnosti a svébytnosti střední

6677 Evropy / Red. Stanislava Kučerová. - Brno,
YEGAR, Moshe: Československo, sionismus, 1996. - 432 s. - S. 250-252. - Akce:
Izrael : Historie vzájemných vztahů / Z hebr. Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v
přel. Eva Adamová, Petr Sláma. - 1. vyd. - Praha soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
: Victoria Publ., 1997. - 235 s. : fotogr. konference]. Luhačovice. 28.08.1995-

Viz též 24, 72, 312, 333, 422, 444, 462, 463, 6682
478, 509, 511, 548, 571, 589, 608, 702, 731, 769, ČARNOGURSKÝ, Ján: Disent na Slovensku. -
831, 1003, 1071, 1603, 1631, 1703, 1766, 1842, In: Za svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav
1915, 2037, 2053, 2054, 2100, 2145, 2148, 2189, Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. - S.
2191, 2396, 2410, 2422, 2425, 2497, 2504, 2522, 209-217. - Převzato z: Linie a osobnosti
2533, 2539, 2544, 2545, 2579, 2580, 2586, 2601, zahraničnopolitického myslenia na Slovensku v
2621, 2807, 2924, 2932, 3353, 3386, 3417, 3426, 19. a 20. storočí. Bratislava 1996, s. 102-109.
3427, 3430, 3432, 3433, 3465, 3481, 3490, 3491, 6683
3493, 3532, 3534, 3538, 3566, 3575, 3644, 3688, ČESKO-SLOVENSKÉ vztahy -
3728, 3729, 3736, 3740, 3809, 3823, 3844, 3887, Slovensko-české vzťahy : Liberecký seminář
3913, 3941, 3942, 3975, 3988, 4001, 4078, 4099, 1996, 1997 / Uspoř. Miloslava Melanová. - 1.
4100, 4102, 4103, 4182, 4194, 4237, 4307, 4343, vyd. - Liberec : Technická univ., 1998. - 149 s. -
4344, 4380, 4505, 4520, 4534, 4635, 4695, 4768, Akce: Česko-slovenské vztahy -
4806, 4871, 4945, 5000, 5029, 5038, 5039, 5050, Slovensko-české vzťahy : Češi a Slováci při
5054, 5093, 5094, 5116, 5128, 5165, 5168, 5202, vstupu do společného státu 1918 [6. seminář].
5232a, 5242, 5392, 5429, 5471, 5485, 5550, Liberec. 1996 ; Česko-slovenské vztahy - Slo-
5668, 5735, 5785, 5833, 6161, 6203, 6269, 6328, vensko-české vzťahy : O podobu
6332, 6459, 6565, 6685, 6909, 6917, 7109, 7151, Českoslosvenska - Koncepce autonomismu a
7153, 7171, 7224, 7245, 7273, 7277, 7328, 7372, federalizace 1918-1992 [7. seminář]. Liberec.
7428, 7465, 7643 1997.

V.C Slovensko, česko-slovenské vztahy

6678
ADAM, Čestmír: Československo je pojem. -
In: Českoslovenství - součást evropanství : O
vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / Red.
Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.
246-247. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a
svébytnost v soudobé Evropě [Odborná
mezinárodní konference]. Luhačovice.
28.08.1995-29.08.1995.

6679
ANDRÁŠ, Milan: Súčasné postavenie Rusínov
na Slovensku. - In: Střední Evropa a
Podkarpatská Rus. - Praha, 1997. - 115 s. - S.
95-97 - Akce: Střední Evropa a Podkarpatská
Rus [Mezinárodní konference]. Praha.
22.10.1996-23.10.1996.

6680
BOHANES, Jaroslav: [Slovensko 1995]. - In:

29.08.1995.

6684
DIVIČANOVÁ, Anna: Kultúrna typológia
európskych menšín so zvláštnym zreteľom na
Slovákov v Maďarsku. - In: Národnostní
menšiny a majoritní společnost v České
republice a v zemích střední Evropy v 90. letech
XX. století. - Opava, 1998. - 312 s. - S. 68-73. -
Res. něm.: Die kulturelle Typologie der
europäischen Nationalitóten, mit besonderer
Rücksicht auf die Ungarnslowaken. - Akce:
Národnostní menšiny a majoritní společnost v
České republice a v zemích střední Evropy v 90.
letech XX. století [Mezinárodní vědecká konfe-
rence]. Opava. 13.10.1998-14.10.1998.

6685
DIVIČANOVÁ, Anna: Slovenské inštitúcie v
Maďarsku po roku 1989. - In: Slezský sborník. -
Roč. 95, č. 1/2 (1997), s. 16-19. - Res. angl. -
Akce: Etnika v pohybu II [Mezinárodní
konference]. Opava. 22.10.1996-23.10.1996.



( 356 ) V.C  Slovensko, česko-slovenské vztahy 

6686 a majoritní společnost v České republice a v ze-
DOKULIL, Miloš: Perspektiva kontinuity v dis- mích střední Evropy v 90. letech XX. století. -
kuntinuitní perspektivě. - In: Česko-slovenská Opava, 1998. - 312 s. - S. 186-193. - Res. angl.:
historická ročenka 1996. - Brno, 1996. - 331 s. - To the Issues of Ethnic Schools of Ruthenians. -
S. 51-58. - Res. angl. - Akce: Obnova Akce: Národnostní menšiny a majoritní
společného státu Čechů a Slováků v roce 1945 společnost v České republice a v zemích střední
[Konference]. Brno. 19.10.1995-20.10.1995. Evropy v 90. letech XX. století [Mezinárodní

6687 vědecká konference]. Opava.
DOSTÁL, Ondrej: Slovenská „maďarská 13.10.1998-14.10.1998.
otázka“. - In: Nová Přítomnost. - Č. 6 (1996), s. 6693
5-8. GAJDOŠ, Marián: Zmeny v spoločnosti a ich

6688 odraz medzi Rusínmi (Ukrajincami) na
DUBČEK, Alexander: S úctou človeka k Slovensku. - In: Slezský sborník. - Roč. 95, č.
človeku, národa k národu. - In: Českoslovenství 1/2 (1997), s. 127-135. - Res. angl. - Akce:
- součást evropanství : O vzájemnosti a Etnika v pohybu II [Mezinárodní konference].
svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislava Opava. 22.10.1996- 23.10.1996.
Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 101-103. - 6694
Myšlienky z prejavu pri udelení čestného GALANDAUER, Jan: Čechoslovakismus v pro-
doktorátu na UK v Bratislave in: Národná měnách času : Od národotvorné tendence k inte-
obroda (23.12.1991). - Akce: Česko-slovenská grační ideologii. - In: Historie a vojenství. - Roč.
vzájemnost a svébytnost v soudobé Evropě 47, č. 2 (1998), s. 33-52. - Res. angl.: Czechoslo-
[Odborná mezinárodní konference]. Luhačovice. vakism in the Coure of Time : From state
28.08.1995-29.08.1995. Ceating Tendencies to Integrating Ideology

6689 Czechoslovak State.
EDELSBERGER, Ludvík: K československé 6695
vzájemnosti. - In: Českoslovenství - středoevro- GÍMEŠ, Emil: Společná historie
panství - evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. Československa zasluhuje úctu. - In: Slováci v
- 536 s. - S. 280-284. - Akce: Českoslovenství - České republice po roce 1945. - Opava, 1998. -
středoevropanství - evropanství [Odborná S. 183-186.
mezinárodní konference]. Luhačovice. 6696
25.08.1997-26.08.1997. 6690 GONĚC, Vladimír: Postavení práva, problémy
FABRICIUS, Miroslav: Vývoj názorov na spravedlnosti, decentralizace, samosprávy a
postavenie Slovenska v hospodárstve federalismu. - In: Česko-slovenská historická
Československa (1918-1968). - In: ročenka 1996. - Brno, 1996. - 331 s. - S.
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie 155-169. - Res. něm. - Akce: Obnova
ve střední Evropě. 1 / Uspoř. Jaroslav Valenta společného státu Čechů a Slováků v roce 1945
...[aj.]. - Praha, 1999. - 367 s. - S. 279-288. - Res. [Konference]. Brno. 19.10. 1995-20.10.1995.
něm.: Die Entwicklung des Ansichten an die 6697
Stellung der Slowakei in der Wirtschaft der GREGUŠ, Peter: Smerovanie slovenskej ľavice.
Tschechoslowakei (1918-1968). - Akce: - In: Listy. - Roč. 26, č. 2 (1996), s. 104-106.
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie 6698
ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká HALAGA, Ondrej R.: Ku vzniku Slovenska (po-
konference]. Praha. 05.10.1998-08.10.1998. hľad lingvisty). - In: Českoslovenství - středoev-

6691 ropanství - evropanství : 1918-1998. - Brno,
FLUS, Vlastimil: Československý klub v 1998. - 536 s. - S. 116-121. - Akce: Českoslo-
Poprade. - In: Českoslovenství - součást venství - středoevropanství - evropanství
evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti [Odborná mezinárodní konference]. Luhačovice.
střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. - 25.08.1997-26.08.1997.
Brno, 1996. - 432 s. - S. 247-250. - Akce: 6699
Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v HALAGA, Ondrej R.: Zámery jazykových pu-
soudobé Evropě [Odborná mezinárodní ristov a integrácia Európy. - In: Českoslovenství
konference]. Luhačovice. 28.08.1995- - součást evropanství : O vzájemnosti a
29.08.1995. svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislava

6692 Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 306-311. -
GAJDOŠ, Marián: K problémom národnostného Akce: Česko- slovenská vzájemnost a
školstva Rusínov. - In: Národnostní menšiny svébytnost v soudobé Evropě [Odborná



( 357 ) V.C  Slovensko, česko-slovenské vztahy 

mezinárodní konference]. Luhačovice. 1996. - 432 s. - S. 299-306. - Akce:
28.08.1995-29.08.1995. Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v

6700 soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
HARAKSIM, Ľudovít: Rusínská identita a konference]. Luhačovice. 28.08.1995
emancipácia na východnom Slovensku. - In: -29.08.1995.
Střední Evropa a Podkarpatská Rus. - Praha, 6708
1997. - 115 s. - S. 67-72. - Akce: Střední Evropa JUROVÁ, Anna: K problematike výskumu róm-
a Podkarpatská Rus [Mezinárodní konference]. skej menšiny na Slovensku. - In: Slezský
Praha. 22.10.1996-23.10.1996. sborník. - Roč. 94, č. 3 (1996), s. 215-220. - Res.

6701 něm. - Akce: Menšiny v Čechách a na
HARNA, Josef: [Slováci - Česi - dejiny]. - In: Slovensku a slovensko-české vztahy [Seminář].
Česko-slovenská historická ročenka 1998. - Stará Lesná. 19.06.1995-20.06.1995.
Brno, 1998. - 361 s. - S. 226-229. - Rec. na : 6709
Slováci - Česi - dejiny / Dušan Kováč. - JUROVÁ, Anna: Niekoľko poznámok k
Bratislava : Academic Electronic Press, 1997. - otázkam postavenia Rómov v regióne
138 s. východného Slovenska v minulosti a súčasnosti.

6702 - In: Slezský sborník. - Roč. 95, č. 3 (1997), s.
HARNA, Josef: Úvahy nad charakterem a smys- 197-208. - Res. něm.
lem českého slovakofilství z přelomu 19. a 20. 6710
století. - In: Moderní dějiny. - Roč. 5, (1997), K. P.: [Česko-slovenská historická ročenka
s. 7-23. - Res. něm.: Gedanken über den 1997]. - In: Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 4
Charakter und Sinn der tschechischen (1998), s. 196-197. - Rec. na : Česko-slovenská
Slowakophilie an der Wende des 19. und 20. historická ročenka 1997. - Brno : Masarykova
Jahrhunderts. ; Res, angl.: Reflections about universita, 1998. - 335 s.
character and sense of Czech slovakophilia at 6711
the turn of 19th and 20th century. KAMENEC, Ivan: Stereotypy vnímania česko-

6703 slovenských vzťahov v realite a v historiografii -
CHALUPECKÝ, Ivan: Feiern und Gedenktage In: Československo 1918-1938 : Osudy demo-
in der Slowakei. - In: Der Kampf um das kracie ve střední Evropě. - Praha, 1999. - S. 158-
Gedächtnis. - Wien, 1997. - S. 189-204. 162. - Res. něm. - Akce: Československo

6704 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
CHAROUS, Emil: Druhý domov : Deset kapitol Evropě [Mezinárodní vědecká konference].
na téma Praha a slovenská literatura. - 1. vyd. - Praha. 05.10.1998- 08.10.1998.
Praha : Trilobit, 1998. - 111 s. : fotogr. 6712

6705 KAMENEC, Ivan: Syntéza o dejinách
CHLEBNICKÝ, Ján: Problematika slovenského česko-slovenských vzťahov v 20. storočí a jej
školstva v Maďarsku. - In: Národnostní menšiny problémy. - In: Česko-slovenská historická
a majoritní společnost v České republice a v ze- ročenka 1998. - Brno, 1998. - 361 s. - S.
mích střední Evropy v 90. letech XX. století. - 229-231. - Rec. na : Češi a Slováci ve 20. století
Opava, 1998. - 312 s. - S. 206-210. - Res. něm.: : Česko-slovenské vztahy 1914-1945 / Jan
Problematik des ungarnslowakischen Schulsy- Rychlík. - Bratislava, 1997. - 360 s.
stems. - Akce: Národnostní menšiny a majoritní 6713
společnost v České republice a v zemích střední KONEČNÝ, Stanislav: Rusíni na Slovensku a
Evropy v 90. letech XX. století [Mezinárodní jazyková otázka v súčasnosti. - In: Národnostní
vědecká konference]. Opava. 13.10.1998- menšiny a majoritní společnost v České
14.10.1998. republice a v zemích střední Evropy v 90. letech

6706 XX. století. - Opava, 1998. - 312 s. - S. 176-185.
CHMEL, Rudolf: Slovakistika na Filozofické - Res. angl.: Ruthenians in Slovakia and their
fakultě Univerzity Karlovy. - In: Language at the Present Time. - Akce:
Česko-slovenská historická ročenka 1996. - Národnostní menšiny a majoritní společnost v
Brno, 1996. - 331 s. - S. 231-232. České republice a v zemích střední Evropy v 90.

6707 letech XX. století [Mezinárodní vědecká
JELÍNEK, Milan: Nové slovakismy ve spisovné konference]. Opava. 13.10.1998- 14.10.1998.
češtině. - In: Českoslovenství - součást evropan- 6714
ství : O vzájemnosti a svébytnosti střední KONEČNÝ, Stanislav: Rusíni na Slovensku
Evropy / Red. Stanislava Kučerová. - Brno, a štátoprávne zmeny v Československu do roku



( 358 ) V.C  Slovensko, česko-slovenské vztahy 

1989. - In: Střední Evropa a Podkarpatská Rus. - konference]. Luhačovice. 28.08.1995-
Praha, 1997. - 115 s. - S. 98-107. - Akce: Střední 29.08.1995.
Evropa a Podkarpatská Rus [Mezinárodní 6723
konference]. Praha. 22.10.1996-23.10.1996. LEŠKA, Vladimír: Budoucnost česko-sloven-

6715 ských vztahů prizmatem evropské integrace. -
KOUDELKA, Zdeněk: Národní rada Slovenské In: Mezinárodní vztahy. - Č. 1 (1996), s. 68-76.
republiky a volby do ní. - In: Právní a polito- 6724
logické problémy voleb / Uspoř. Vojtěch LEŠKA, Vladimír: Česko-slovenské vzťahy :
Šimíček. - Brno, 1997. - 117 s. - S. 49-62. - Pôvodné predstavy a dnešná realita. - In: Listy
Akce: Volební rok 1996 [Konference]. Brno. SFPA. - (február 1999), s. 8.
25.09.1996. 6725

6716 LEŠKA, Vladimír: Česko-slovenské vztahy z
KOUDELKA, Zdeněk: Ústavní systém pohledu vědců, politologů a ekonomů. - In:
Slovenska. - 1. vyd. - Brno : Masarykova univ., Medzinárodné otázky. - Č. 3 (1994), s. 78-84.
1995. - 50 s. - (Právnické sešity ; 101) 6726

6717 LEŠKA, Vladimír: The Future of Czech-Slovak
KOVÁČ, Dušan: Česko-slovenská štátnosť v Relations in the Light of European Integration. -
kontexte slovenských dejín : Otázka kontinuity In: Perspectives. - Roč. 6/7, (1996), s. 75-87.
a diskontinuity. - In: Československo 1918-1938 6727
: Osudy demokracie ve střední Evropě. 1 / LEŠKA, Vladimír: Komplexní pohled na
Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. - Praha, 1999. - Slovensko po třech letech samostatnosti. - In:
367 s. - S. 23-29. - Res. něm.: Die Mezinárodní vztahy. - Č. 2 (1997), s. 80-88. -
tschecho-slowakische Staatlichkeit im Kontext Rec. na : Slovensko 1995 : Súhrnná správa o
der slowakischen Geschichte : Die Frage der stave spoločnosti / Ed. Martin Bútora, Péter
Kontinuität und Diskontinuität. - Akce: Hunčík. - Bratislava : Kiadó, 1996. - 308 s.
Československo 1918-1938 : Osudy demokracie 6728
ve střední Evropě [Mezinárodní vědecká LIĎÁK, Ján: Národná a národnostná politika
konference]. Praha. 05.10.1998 -08.10.1998. v programoch politických strán a hnutí a

6718 stranícky systém SR po roku 1989. - In: Právní a
KOVÁČ, Dušan: Dějiny Slovenska / Ze slov. politologické problémy voleb / Uspoř. Vojtěch
přel. Emil Charous. - Praha : Lidové noviny, Šimíček. - Brno, 1997. - 117 s. - S. 101-116. -
1998. - 422 s. : fotogr. Akce: Volební rok 1996 [Konference]. Brno.

6719 25.09.1996.
KUBŮ, Eduard: Tschechoslowakismus und die 6729
Entwicklung der tschechisch-slowakischen Be- LIPTÁK, Ľubomír: Čo sú slovenské dejiny? :
ziehungen. - In: Ethnos-Nation. - Roč. 1, č. 1 Konflikt politiky a vedy. - In: Dějiny a součas-
(1993), s. 7-21. nost. - Roč. 19, č. 2 (1997), s. 2-6.

6720 6730
KUSÝ, Miroslav: The Hungarian Minority in MARCINČIN, Anton: Ekonomiky Česka a Slo-
Slovakia Under the Conditions of the Slovak venska. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 21, č.
Nation State. - In: Perspectives. - Roč. 6/7, 11 (1997), s. 25-27.
(1996), s. 63- 73. 6731

6721 MARKUŠ, Štefan: Hľadanie štátnika pre
KUSÝ, Miroslav: Maďarská menšina na Sloven- otvorenú spoločnosť na Slovensku. - In:
sku v podmienkach slovenského národného Českoslovenství - středoevropanství -
štátu. - In: Mezinárodní vztahy. - Č. 3 (1996), s. evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. -
40-48. S. 260-263. - Akce: Českoslovenství -

6722 středoevropanství - evropanství [Odborná
LEŠKA, Vladimír: Budoucnost česko-sloven- mezinárodní konference]. Luhačovice.
ských vztahů : Rizika a naděje evropské 25.08.1997-26.08.1997.
integrace. - In: Českoslovenství - součást 6732
evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti MĚCHÝŘ, Jan: K vývoji názorů komunistické
střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. - strany na slovensko-české vztahy. - In: Česko-
Brno, 1996. - 432 s. - S. 222-234. - Akce: slovenská historická ročenka 1996. - Brno,
Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v 1996. - 331 s. - S. 41-43. - Res. angl. - Akce:
soudobé Evropě [Odborná mezinárodní Obnova společného státu Čechů a Slováků v



( 359 ) V.C  Slovensko, česko-slovenské vztahy 

roce 1945 [Konference]. Brno. 6742
19.10.1995-20.10.1995. PITHART, Petr: Slovensko má stále ještě šanci

6733 stát se politickým národem. - In: Mezinárodní
MĚŠŤAN, Antonín: Petr Pithart o Češích a politika. - Roč. 21, č. 7 (1997), s. 9-11.
jejich vztahu k sousedům. - In: Mezinárodní 6743
politika. - Roč. 22, č. 9 (1998), s. 38. - Rec. na : PODOBA, Juraj: Menšinové elity a etnický kon-
Po devětaosmdesátém : Kdo jsme? / Petr Pithart. flikt : Dilemy vývoja interetnických vzťahov na
- Bratislava : Kalligram, 1998. - 355 s. Slovensku. - In: Slezský sborník. - Roč. 95, č.

6734 1/2 (1997), s. 111-120. - Res. angl. - Akce:
MEZNÍK, Jaroslav: Diskuse ke dvěma tématům. Etnika v pohybu II [Mezinárodní konference].
- In: Českoslovenství - součást evropanství : Opava. 22.10.1996-23.10.1996.
O vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / 6744
Red. Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. POSPÍŠIL, František: Projekt výstavy středoev-
- S. 272-274. - Akce: Česko-slovenská ropské kultury '98. - In: Českoslovenství -
vzájemnost a svébytnost v soudobé Evropě součást evropanství : O vzájemnosti a
[Odborná mezinárodní konference]. Luhačovice. svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislava
28.08.1995- 29.08.1995. Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 315-316. -

6735 Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost
MIKLOŠKO, František: Vízia slovenskej demo- v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
kracie. - In: Listy. - Roč. 26, č. 6 (1996), s. konference]. Luhačovice.
88-91. - Z vystoupení na 5. schwarzenberském 28.08.1995-29.08.1995.
setkání. - Akce: Historická paměť české 6745
společnosti + Rozprava o současném Slovensku POVOLNÝ, Mojmír: [Malé dejiny česko-slo-
[5. schwarzenberské setkání]. Scheinfeld. venských vzťahov 1-4]. - In: Politologický
13.09.1996-15.09. 1996. časopis. - Roč. 4, č. 1 (1997), s. 89-91. - Rec. na

6736 : Malé dejiny česko-slovenských vzťahov 1-4 /
MORVAY, Petr: Maďarské politické strany a ře- Iveta Radičová a kol. - Bratislava : Nadácia M.
šení otázky národnostních menšin po roce 1989. Šimečku, 1994-1995.
- In: Mezinárodní vztahy. - Č. 3 (1996), s. 49-58. 6746

6737 POVOLNÝ, Mojmír: Slovensko a NATO po
NOSKOVÁ, Helena: Slováci a slovenská Madridu. - In: Českoslovenství -
kultúra v českých regiónoch. [1-4]. - In: středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
Slovenské listy. - Roč. 5, č. 5-6 (1997), s. 32-33 Brno, 1998. - 536 s. - S. 264-270. - Akce:
; 32-33. - Roč. 5, č. 11-12 (1997) s. 28-29 ; Českoslovenství - středoevropanství -
28-29. evropanství [Odborná mezinárodní konference].

6738 Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997.
NOSKOVÁ, Helena: Základné informácie o mi- 6747
grácii Slovákov v Českej republike. - In: Kto je PREČAN, Vilém: Promarněná příležitost
kto. - Praha, 1997. - 93 s. - S. 87-89. nového začátku? : Úvodní poznámky. - In:

6739 Česko-slovenská historická ročenka 1996. -
OLEJNÍK, Milan: Miesto nemeckej menšiny Brno, 1996. - 331 s. - S. 17-21. - Res. něm. -
v historickom vývoji Slovenska a okolnosti ve- Akce: Obnova společného státu Čechů a
dúce k jej odsunu. - In: Slezský sborník. - Roč. Slováků v roce 1945 [Konference]. Brno.
94, č. 3 (1996), s. 190-197. - Res. angl. - Akce: 19.10.1995-20.10.1995.
Menšiny v Čechách a na Slovensku a slovensko- 6748
české vztahy [Seminář]. Stará Lesná. PROKOP, Radim: Slováci v moravsko-sloven-
19.06.1995- 20.06.1995. ském a slezském přihraničí. - In: Slezský

6740 sborník. - Roč. 96, č. 2 (1998), s. 119-128. - Res.
PITHART, Petr: Před a za zrcadlem : Předmluva něm.: Die slowakische Bevölkerung in der
ke knize Slovenská otázka ve dvacátém století. - schlesischen und mährisch-slowakischen
In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 62 (1996), s. 65- Beigrenzregion.
80. 6749

6741 PROKOP, Radim: Slovenské obyvatelstvo v
PITHART, Petr: Před a za zrcadlem. - In: Slo- sídelních strukturách regionu Těšínska. - In:
venská otázka v 20. storočí / Výber zost. Rudolf Slezský sborník. - Roč. 95, č. 1/2 (1997), s.
Chmel. - Bratislava, 1997. - 564 s. - S. 541-557. 76-85. - Res. něm. - Akce: Etnika v pohybu II



( 360 ) V.C  Slovensko, česko-slovenské vztahy 

[Mezinárodní konference]. Opava. státu 1918 [6. seminář]. Liberec. 1996 ; Česko-
22.10.1996-23.10.1996. slovenské vztahy : O podobu Československa -

6750 koncepce a federalizace v letech 1918-1992 [7.
PRŮCHA, Václav: Equalization of the seminář]. Liberec. 1997.
Economic Levels Between Slovakia and the 6758
Czech Lands in the Years 1918-1989. - In: SLOVÁCI v České republice po roce 1945 /
Challenges of Economic History = A Radim Prokop, Oľga Šrajerová, Karel Sommer,
gazdaságtörténet kihívásai / Ed. Tamás Csató. - Emil Gímeš ; Vyd. Slezský ústav Slezského
Budapest, 1996. - S. 207-219. zemského muzea. - 1. vyd. - Šenov u Ostravy :

6751 Tilia, 1998. - 199 s. - Res. angl., něm.
PŘÍSPĚVKY k dějinám slovakistiky na FF UK / 6759
Ed. Rudolf Chmel. - Praha : Filozofická fak. SOMMER, Karel: „Československá společnost“
UK, 1998. - 147 s. a tradice česko-slovenské vzájemnosti. - In:

6752 Slezský sborník. - Roč. 95, č. 4 (1997), s.
ROHÁČEK, Štefan - KUČEROVÁ, Stanislava: 279-292. - Res. něm.
Javorina. - In: Českoslovenství - součást 6760
evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti STANĚK, Bohuslav: Racionalizací k
střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. - všenápravě. - In: Českoslovenství - součást
Brno, 1996. - 432 s. - S. 319-322. - Akce: evropanství / Red. Stanislava Kučerová. - Brno,
Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v 1996. - 432 s. - S. 317-318. - Akce:
soudobé Evropě [Odborná mezinárodní Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v
konference]. Luhačovice. 28.08.1995- soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
29.08.1995. konference]. Luhačovice. 28.08.1995-

6753 29.08.1995.
ROSA, Vladislav: Rôzne ciele, alebo iba odlišné 6761
cesty v českom a slovenskom školstve po roku STANOVISKO Slovensko-českej (Česko-slo-
1993? : Úvaha nad vybranými venskej) komisie historikov k práci Milana S.
charakteristikami. - In: Českoslovenství - Ďuricu Dejiny Slovenska a Slovákov. - In:
součást evropanství : O vzájemnosti a Česko-slovenská historická ročenka 1997. -
svébytnosti střední Evropy / Red. Stanislava Brno, 1997. - 335 s. - S. 307-308. - Rec. na :
Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 293-299. - Dejiny Slovenska a Slovákov / Milan S. Ďurica.
Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost - 2. vyd. - Bratislava, 1996.
v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní 6762
konference]. Luhačovice. 28.08.1995- ŠMIHULA, Daniel: Česi a Slováci : Problém
29.08.1995. ich národnej identity. - In: Mezinárodní politika.

6754 - Roč. 21, č. 7 (1997), s. 35-37.
RYCHLÍK, Jan: Češi a Slováci ve 20. století. 1, 6763
Česko-slovenské vztahy 1914-1945. 2, Česko- ŠMIHULA, Daniel: Slovensko-český problém :
slovenské vztahy 1945-1992. - Bratislava : Pokus o pohľad zo Slovenska. - In: Mezinárodní
Academic Electronic Press, 1997-1998. - 360 s. politika. - Roč. 21, č. 5 (1997), s. 33-34.
; 554 s. 6764

6755 ŠRAJEROVÁ, Oľga: Slováci v českých
RYCHLÍK, Jan: Komu patřilo Československo : krajinách včera a dnes. - In: Slezský sborník. -
Jazyková spřízněnost Čechů a Slováků může Roč. 95, č. 1/2 (1997), s. 68-75. - Res. angl. -
klamat. - In: Nová Přítomnost. - Č. 10 (1998), Akce: Etnika v pohybu II [Mezinárodní
s. 14-16. konference]. Opava. 22.10.1996-23.10.1996.

6756 6765
RYCHLÍK, Jan: Slovenská otázka v Českoslo- ŠŤASTNÝ, Zdenek: Niektoré hospodárske a so-
vensku. - In: Národ žije : 1918-1998. - Praha, ciálne problémy, súvisiace s privatizáciou a de-
1998. - 101 s. - S. 74-86. kolektivizáciou poľnohospodárstva na

6757 Slovensku. - In: Původní a noví vlastníci / Ed.
RYCHLÍK, Jan: Vznik československé federace. Anne Olivier ...[aj.]. - Praha, 1996. - 272 s. - S.
- In: Česko-slovenské vztahy : Slovensko-české 77-86.
vzťahy. - Liberec, 1998. - S. 129-138. - Akce: 6766
Česko-slovenské vztahy - Slovensko-české ŠUMAVSKÝ, Jan: K utváření „obrazu“
vzťahy : Češi a Slováci při vstupu do společného sousedů. - In: Českoslovenství - součást



( 361 ) V.C  Slovensko, česko-slovenské vztahy 

evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti života. - In: Českoslovenství - součást
střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. - evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti
Brno, 1996. - 432 s. - S. 274-276. - Akce: střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. -
Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v Brno, 1996. - 432 s. - S. 311- 315. - Akce:
soudobé Evropě [Odborná mezinárodní Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v
konference]. Luhačovice. 28.08.1995- soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
29.08.1995. konference]. Luhačovice.

6767 28.08.1995-29.08.1995.
TAKÁČ, Ladislav: Národné a „čechoslova- 6773
kistické“ v zrkadle rodinného archívu VALENTA, Jaroslav: O prírastku na Tešínsku,
Veselovcov. - In: Česko-slovenská historická o úbytku na Spiši a Orave. - In: Národná obroda.
ročenka 1996. - Brno, 1996. - 331 s. - S. 87-94. - - Roč. 4, č. 104 (193), s. 3.
Res. angl. - Akce: Obnova společného státu 6774
Čechů a Slováků v roce 1945 [Konference]. VOGEL, Radek: [Slovensko 1996]. - In: Polito-
Brno. 19.10.1995- 20.10.1995. logický časopis. - Roč. 4, č. 4 (1997), s.

6768 397-400. - Rec. na : Slovensko 1996 : Súhrnná
TKÁČ, Alexander: Nech vzťahy medzi Čechmi správa o stave spoločnosti a trendoch na rok
a Slovákmi sú prínosom k európskej kultúre : 1997 / Ed. Martin Bútora. - Bratislava : Inštitút
Jeden z cieľov SVU [Společnost věd a umění]. - pre verejné otázky, 1997. - 363 s.
In: Českoslovenství - středoevropanství - evro- 6775
panství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - VRANOVSKÝ, Pavel: Špecifický charakter
S. 411-412. - Akce: Českoslovenství - středo- slovenskej menšiny v ČR. - In: Slezský sborník.
evropanství - evropanství [Odborná - Roč. 95, č. 1/2 (1997), s. 95-102. - Res. angl. -
mezinárodní konference]. Luhačovice. Akce: Etnika v pohybu II [Mezinárodní
25.08.1997-26.08.1997. konference]. Opava. 22.10.1996-23.10.1996.

6769 6776
TOMČÍK, Miloš: O strednej Európe a významu ZAVACKÁ, Katarína: K otázkam štátoprávneho
Luhačovic pre česko-slovenskú kultúrnu spolu- usporiadania, práva a spravodlivosti. - In:
prácu. - In: Českoslovenství - součást Česko- slovenská historická ročenka 1996. -
evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti Brno, 1996. - 331 s. - S. 149-154. - Res. angl. -
střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. - Akce: Obnova společného státu Čechů a
Brno, 1996. - 432 s. - S. 277-283. - Akce: Slováků v roce 1945 [Konference]. Brno.
Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v 19.10.1995-20.10.1995.
soudobé Evropě [Odborná mezinárodní 6777
konference]. Luhačovice. 28.08.1995- ZAVACKÁ, Katarína: Slováci a Česi - ako
29.08.1995. ďalej. - In: Sto let Masarykovy České otázky. -

6770 Praha, 1997. - 375 s. - S. 357-359. - Akce: Sto
TOMČÍK, Miloš: Perspektívy let Masarykovy České otázky [Mezinárodní
česko-slovenských kultúrnych vzťahov v vědecká konference]. Brno.
kontexte európanstva. - In: Českoslovenství - 26.09.1995-28.09.1995.
středoevropanství - evropanství : 1918-1998. - 6778
Brno, 1998. - 536 s. - S. 415-421. - Akce: ZELISKOVÁ, Alena: Činnosť a poslanie Domu
Českoslovenství - středoevropanství - zahraničných Slovákov v systéme pomoci a sta-
evropanství [Odborná mezinárodní konference]. rostlivosti Slovenskej republiky o zahraničných
Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997. Slovákov. - In: Národnostní menšiny a majoritní

6771 společnost v České republice a v zemích střední
TONCROVÁ, Šárka: [Brněnská slovakistika Evropy v 90. letech XX. století. - Opava, 1998. -
a česko-slovenské vztahy]. - In: 312 s. - S. 165-172. - Res. angl.: The Activities
Česko-slovenská historická ročenka 1998. - and Mission of the Centre for Slovaks Living
Brno, 1998. - 361 s. - S. 232-233. - Rec. na : Abroad in the System of Help and Care of
Brněnská slovakistika a česko-slovenské vztahy Slovak Republic for Slovaks Living Abroad. -
/ Ed. I. Pospíšil. - Brno : Masarykova univ., Akce: Národnostní menšiny a majoritní
1998. - 136 s. společnost v České republice a v zemích střední

6772 Evropy v 90. letech XX. století [Mezinárodní
URBANEC, Jiří: Československý literární vědecká konference]. Opava.
kontext na stránkách obnoveného Kultúrneho 13.10.1998-14.10.1998.



( 362 ) V.D  Česko/československo-německé vztahy  

6779 Bildung / Uspoř. Ludomír Kocourek ...[aj.]. -
ZNEBEJÁNEK, František: [The Czech and Slo- Ústí n.Labem, 1996. - 212 s. - S. 115-139. - Res.
vak Republics]. - In: Czech Sociological čes.: Tradice a perspektivy hospodářské
Review. - Roč. 6, č. 2 (1998), s. 271-272. - Rec. spolupráce.
na : The Czech and Slovak Republics : Nation 6781
Versus State / Carol Skalnik Leff. - Boulder : BAER, Rudolf: Právo a moc. - In: Jsme Evro-
Westview Press, 1997. - 295 s. pané? = Sind wir Europäer? - Praha, 1996. -

Viz též 73, 90, 136, 137, 176, 258, 267, 398, Sind wir Europäer? [3. sympozium]. Český
399, 409, 449, 450, 468, 574, 576, 577, 578, 596, Krumlov. 1996.
617, 668, 681, 733, 734, 735, 748, 750, 753, 761, 6782
779, 781, 842, 1033, 1034, 1035, 1036, 1037, BAER, Rudolf: Recht und Macht. - In: Jsme Ev-
1038, 1044, 1052, 1133, 1138, 1139, 1148, 1218, ropané? = Sind wir Europäer? - Praha, 1996. -
1295, 1296, 1297, 1385, 1406, 1531, 1734, 2048, 130 s. - S. 36-38. - Akce: Jsme Evropané? =
2050, 2051, 2151, 2160, 2166, 2176, 2211, 2372, Sind wir Europäer? [3. sympozium]. Český
2380, 2411, 2446, 2495, 2604, 2619, 3038, 3039, Krumlov. 1996.
3052, 3069, 3076, 3170, 3192, 3203, 3230, 3253, 6783
3273, 3274, 3287, 3288, 3325, 3354, 3355, 3356, BACHSTEIN, Martin K.: Zásadní dokumenty
3419, 3429, 3434, 3436, 3437, 3438, 3445, 3450, k sudetoněmecko-českému poměru v exilu. - In:
3451, 3465, 3468, 3500, 3502, 3514, 3561, 3587, Střední Evropa. - Roč. 15, č. 90 (1999), s. III-V.
3590, 3600, 3607, 3608, 3609, 3610, 3628, 3630, - Článek přel. z: Die Brücke (5.5.1999).
3635, 3672, 3720, 3759, 3761, 3764, 3768, 3770, 6784
3787, 3799, 3826, 3828, 3856, 3857, 3871, 3899, BÁRTA, Miloš: Osud Lotovy ženy varuje. - In:
3900, 3939, 3981, 3983, 3985, 3986, 4019, 4020, Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche und
4022, 4062, 4068, 4141, 4145, 4162, 4175, 4196, Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. -
4218, 4223, 4225, 4230, 4263, 4269, 4275, 4284, 259 s. - S. 181-184. - Akce: Češi a Němci cestou
4285, 4286, 4287, 4298, 4314, 4318, 4319, 4324, dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des
4333, 4334, 4335, 4348, 4351, 4352, 4365, 4373, Dialogs [5. sympozium]. Jihlava.
4384, 4396, 4409, 4410, 4477, 4478, 4489, 4492, 29.03.1996-31.03.1996.
4505, 4557, 4560, 4561, 4562, 4570, 4599, 4602, 6785
4635, 4638, 4647, 4692, 4694, 4698, 4713, 4714, BÁRTA, Miloš: Das Schicksal von Lots Frau
4727, 4743, 4765, 4767, 4769, 4777, 4788, 4792, warnt. - In: Češi a Němci cestou dialogu =
4793, 4794, 4795, 4796, 4800, 4809, 4827, 4829, Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs. -
4831, 4851, 4855, 4863, 4870, 4886, 4892, 4904, Praha, 1996. - 259 s. - S. 184-188. - Akce: Češi
4905, 4924, 4941, 4949, 4953, 4954, 4955, 4957, a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche-
4958, 4962, 4968, 4969, 4970, 4986, 4987, 4988, chen Weg des Dialogs [5. sympozium]. Jihlava.
4993, 5024, 5222, 5234, 5236, 5283, 5292, 5297, 29.03.1996-31.03.1996.
5311, 5321, 5322, 5345, 5349, 5360, 5394, 5398, 6786
5401, 5402, 5465, 5466, 5494, 5544, 5573, 5594, BARTOŠ, Josef: [Konfliktní společenství, kata-
5611, 5615, 5635, 5798, 5817, 5820, 5832, 5890, strofa a uvolnění = Konfliktgemeinschaft, Kata-
5926, 6029, 6057, 6146, 6153, 6226, 6268, 6451, strophe, Entspannung ; Tschechen, Slowaken
6495, 6562, 6606, 6633, 6855, 6944, 6965, 7035, und Deutsche]. - In: Historie okupovaného
7105, 7106, 7139, 7170, 7206, 7214, 7220, 7239, pohraničí 1938-1945. 1 / Ed. Zdeněk
7260, 7297, 7301, 7372, 7445, 7451, 7452, 7526, Radvanovský. - Ústí n.Labem, 1998. - 189 s. - S.
7570, 7579, 7600, 7688, 7717, 7746, 7747, 7748, 187-188. - Rec. na : Konfliktní společenství,
7749, 7800, 7820, 7821, 7853, 7896 katastrofa a uvolnění = Konfliktgemeinschaft,

V.D Česko/československo-německé
vztahy

6780
ALTMANN, Franz-Lothar: Traditionen und
Perspektiven der wirtschaftlichen
Zusammenarbeit. - In: Politika, politologie,
vzdělávání = Politik, Politikwissenschaft,

130 s. - S. 39-40. - Akce: Jsme Evropané? =

Katastrophe, Entspannung. - München :
Oldenbourg, 1996. - 91 s. ; Tschechen,
Slowaken und Deutsche : Nachbarn in Europa. -
Hannover : Schwanke u. Raasch, 1995. - 190 s.

6787
BARTOŠ, Josef: O Češích a Němcích nejen
v Šumpersku. - In: Severní Morava. - Roč. 76,
(1998), s. 68-70. - Rec. na : Češi a Němci v
historii Šumperka / Jan Benda. - Šumperk :
CBE, 1997. - 94 s.



( 363 ) V.D  Česko/československo-německé vztahy  

6788 české otázky. - In: Historie a vojenství. - Roč.
BEDNÁŘ, Miloslav: Filosofie a historiografie - 45, č. 6 (1996), s. 134-137. - Rec. na : K pokusu
obtížné zvládání česko-německých dějin : o dokumentaci německo-českých vztahů v
Úvaha nad českým vydáním knihy Ferdinanda období 1939-1945 / Jan B. Uhlíř // In: Historie a
Seibta Německo a Češi. - In: Filosofický vojenství. - Roč. 45, č. 4 (1996), s. 188-191.
časopis. - Roč. 45, č. 4 (1997), s. 678-686. - Rec. 6798
na : Německo a Češi : Dějiny jednoho ČELOVSKÝ, Bořivoj: Mnichovský syndrom. -
sousedství uprostřed Evropy / Ferdinand Seibt. - Ostrava : Syndikát novinářů, 1997. - 220 s.
Praha : Academia, 1996. - 464 s. 6799

6789 ČEŠI a Němci na Vysočině : [Sborník
BECHER, Peter: Kulturně-politické aspekty příspěvků]. - Havlíčkův Brod : Okresní
česko-německých vztahů. - In: Češi a Němci : vlastivědné muzeum, 1998. - 322 s.
Doba podeklarační = Deutsche und Tschechen : 6800
Zeit nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - ČÍTANKA odsunutých dějin / Uspoř. Petr
S. 166-170. - Akce: Deklarace - nová šance pro Pithart, Petr Příhoda ; Vyd. Nadace B. Bolzana.
budoucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997. - 1. vyd. - Praha : Prago media news, 1998. - 266

6790 s.
BECHER, Peter: Kulturpolitische Aspekte der 6801
tschechisch-deutschen Beziehungen. - In: Češi ČORNEJ, Petr: Češi a Němci : konfliktní spole-
a Němci : Doba podeklarační = Deutsche und čenství nebo problémové sousedství? - In:
Tschechen : Zeit nach der Erklärung. - Praha, Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 3 (1997), s.
1997. - 239 s. - S. 161-166. - Akce: Deklarace- 175-179. - Rec. na : Německo a Češi : Dějiny
nová šance pro budoucnost [6. sympozium]. Jih- jednoho sousedství uprostřed Evropy /
lava. 1997. Ferdinand Seibt. - Praha : Academia, 1996. -

6791 464 s.
BECHER, Peter: Staré a nové představy - na 6802
obou stranách / Z měs. Die Brücke (prosinec DEUTSCH-TSCHECHISCHER Almanach =
1996) přel. Stanislav Pošusta. - In: Listy. - Roč. Německo-český almanach / Hrg. Peter Becher,
27, č. 2 (1997), s. 53-55. Ivan Binar. - München : Spolek A. Stiftera,

6792 1992. - 176 s., fotogr.
BENDA, Jan: Češi a Němci v historii Šumperka. 6803
- Šumperk : CBE, 1997. - 94 s. DOLEŽAL, Bohumil: Perspektiven für einen

6793 tschechisch-deutschen Dialog nach der Verab-
BERTON, Stanislav: Historické pozadí vyhnání schiedung der Deklaration. - In: Češi a Němci :
sudetských Němců. - In: Střední Evropa. - Roč. Doba podeklarační = Deutsche und Tschechen :
13, č. 67 (1997), s. 70-74. Zeit nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. -

6794 S. 44-47. - Akce: Deklarace - nová šance pro bu-
BIEBERLE, Josef: Olomoučtí Němci : K 50. vý- doucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997.
ročí jejich přesídlení. 1, Mezi dvěma světovými 6804
válkami. 2, Poválečný rozchod. - In: Střední DOLEŽAL, Bohumil: Perspektivy česko-ně-
Morava. - Roč. 2, č. 3 (1996), s. 4-12. - Roč. 3, meckého dialogu po přijetí deklarace. - In: Češi
č. 4 (1997) s. 4-22. - Res. něm.: Olmützer Deut- a Němci : Doba podeklarační = Deutsche und
sche (zum 50. Jahrestag ihrer Übersiedlung). Tschechen : Zeit nach der Erklärung. - Praha,

6795 1997. - 239 s. - S. 42-44. - Akce: Deklarace -
BRADÁČ, Zdeněk: Hra na zpětnou nová šance pro budoucnost [6. sympozium].
spravedlnost. - In: Listy. - Roč. 28, č. 5 (1998), Jihlava. 1997.
s. 51-54. 6805

6796 DOMAŇSKÝ, Josef: Sjednocené Německo
A CONFLICTUAL Community, Catastrophe, a „česká otázka“ v historických souvislostech. -
Detente : An outline of the portrayal of German- In: Českoslovenství - součást evropanství : O
Czech history since the 19th century / Ed. Iva vzájemnosti a svébytnosti střední Evropy / Red.
Weidenhofferová ; Transl. by Ruth Tosková. - Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.
1st ed. - Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 49- 61. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a
1996. - 44 s. svébytnost v soudobé Evropě [Odborná

6797 mezinárodní konference]. Luhačovice.
ČELOVSKÝ, Boris: Příspěvek k debatě o řešení 28.08.1995-29.08.1995.



( 364 ) V.D  Česko/československo-německé vztahy  

6806 6814
EIS, Zdeněk: Bolesti a naděje. - In: Listy. - Roč. FILIP, Ota: Jak Češi Němce doběhli - a naopak.
26, č. 3 (1996), s. 56-60. - Akce: Češi a Němci - In: Listy. - Roč. 27, č. 5 (1997), s. 53-59.
cestou dialogu = Deutsche und Tschechen Weg 6815
des Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. 1996. FORBELSKÝ, Josef: Politická pravda. - In:

6807 Střední Evropa. - Roč. 13, č. 66 (1997), s.
EIS, Zdeněk: Mezník česko-sudetských vztahů. 120-124.
- In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, č. 6 6816
(1998), s. 12-13. GEBEL, Ralf: Češi a Němci : „Tisícileté

6808 drama?“. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 83
EIS, Zdeněk: O toleranci mezi Čechy a sudet- (1998), s. 107-113.
skými Němci. - In: Češi a Němci : Doba 6817
podeklarační = Deutsche und Tschechen : Zeit HABEL, Fritz Peter: Jak vznikají legendy / Z
nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. Literatur-Spiegel (č. 39, 1995) přel. Blanka
127-130. - Akce: Deklarace - nová šance pro Pscheidtová. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, č.
budoucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997. 57 (1996), s. 47-57.

6809 6818
EIS, Zdeněk: Sorgen mit den Schmerzen und HAHNOVÁ, Eva: Bekenntnis eines Kindes der
Hoffnungen in den Beziehungen zwischen Nachkriegszeit / Eva Hahn. - In: Češi a Němci
Tschechen und Sudetendeutschen. - In: Češi cestou dialogu = Deutsche und Tschechen Weg
a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche- des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 40-53. -
chen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche
S. 60-67. - Akce: Češi a Němci cestou dialogu = und Tschechen Weg des Dialogs [5.
Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996.
[5. sympozium]. Jihlava. 6819
29.03.1996-31.03.1996. HAHNOVÁ, Eva: 'Do the Expelled Sudeten

6810 Germans Hold the Key to the Czech Future?' /
EIS, Zdeněk: Starosti s bolestmi a nadějemi ve Eva Hahn. - In: Forward to the Past? / Ed. L. B.
vztazích Čechů a sudetských Němců. - In: Češi Sorensen ...[aj.]. - Aarhus, 1997. - S. 178-193.
a Němci cestou dialogu = Deutsche und 6820
Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - HAHNOVÁ, Eva: Opomenutá Wiskemannová :
259 s. - S. 54-59. - Akce: Češi a Němci cestou Nesentimentální pohled na česko-německé
dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des vztahy. - In: Nová Přítomnost. - Č. 12 (1998), s.
Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. 26-27.
29.03.1996-31.03.1996. 6821

6811 HAHNOVÁ, Eva: Die Sudetendeutschen in der
EIS, Zdeněk: Über Toleranz zwischen deutschen Gesellschaft : ein halbes Jahrhundert
Tschechen und Sudetendeutschen. - In: Češi a politischer Geschichte zwischen „Heimat“ und
Němci : Doba podeklarační = Deutsche und „Zuhause“ / Eva Hahn. - In: Im geteilten Europa
Tschechen : Zeit nach der Erklärung. - Praha, / Hrg. Hans Lember ...[aj.]. - Essen, 1998. - 268
1997. - 239 s. - S. 130-135. - Akce: Deklarace - s. - S. 111-133.
nová šance pro budoucnost [6. sympézium]. 6822
Jihlava. 1997. HAHNOVÁ, Eva: Sudetoněmecký problém :

6812 Obtížné loučení s minulostí. - 1. vyd. - Praha :
FARSKÝ, Miroslav - MĚSÍČEK, Libor: K Prago Media, 1996. - 276 s.
česko- německým hospodářským vztahům. - In: 6823
Politika, politologie, vzdělávání = Politik, HAHNOVÁ, Eva: Sudetskí Nemci v nemeckej
Politikwissenschaft, Bildung / Uspoř. Ludomír spoločnosti : polstoročie politických dejín
Kocourek ...[aj.]. - Ústí n.Labem, 1996. - 212 s. - medzi „vlasťou“ a „domovom“. - In: V
S. 140- 151. - Res. něm.: Deutsch-tschechische rozdelenej Európe / Zost. Dušan Kováč ...[aj.]. -
Wirtschaftsbeziehungen. Bratislava, 1998. - 173 s. - S. 73-88.

6813 6824
FILIP, Ota: - doch die Märchen sprechen HAHNOVÁ, Eva: Zpověď dítěte poválečné
deutsch : Geschichten aus Böhmen /  ... ; Stať doby. - In: Češi a Němci cestou dialogu =
Laudatio z češ. přel. F. P. Kunzel. - München : Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs. -
Langen Müller, 1996. - 214 s. Praha, 1996. - 259 s. - S. 29-39. - Akce: Češi a



( 365 ) V.D  Česko/československo-německé vztahy  

Němci cestou dialogu = Deutsche und 6834
Tschechen Weg des Dialogs [5. sympozium]. HILF, Rudolf: Deklarace chtěných i nechtěných
Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996. nedorozumění : Zdánlivý mír mezi Bonnem a

6825 Prahou. - In: Nová Přítomnost. - Č. 3 (1997), s.
HANÁK, Jiří - HON, Jan: Zákopoví borci a mí- 26- 27.
roví andělé. - In: Nová Přítomnost. - Č. 3 6835
(1996), s. 7-9. HILF, Rudolf: Němci a Češi : Sousedství ve

6826 střední Evropě, jeho význam a proměny :
HANDL, Vladimír - KURAL, Václav - Symbióza - katastrofa - nové cesty / Přel. Dana
REIMAN, Michal: The Czech Republic and Sandner. - 1. vyd. - Praha : Prago Media News,
Germany. - In: Perspectives. - Roč. 8, (1997), s. 1996. - 219 s. : mp, il.
29-44. 6836

6827 HILF, Rudolf: Předpoklady pro obnovu trvalého
HANDL, Vladimír: The Czech-German Decla- míru mezi sudetskými Němci a Čechy. - In:
ration on Reconciliation. - In: Perspectives. - Střední Evropa. - Roč. 12, č. 62 (1996), s.
Roč. 9, (1997/1998), s. 53-65. 101-106. - Akce: Forum smíření : Benešovy

6828 dekrety (dekrety prezidenta republiky).
HANDL, Vladimír: Česko-německá deklarace Vinařice. 06.1996.
1997 - mezi minulostí a zítřkem? - In: Meziná- 6837
rodní vztahy. - Č. 3 (1998), s. 5-17. HOCHBERGER, Hunno - HRUŠKA, Emil: Der

6829 deutsche Hegemonialanspruch : Bedarf für
HANDL, Vladimír: Deutsche und Tschechen : Mitteleuropa : Thesen zur Entwicklung der
Widersprüchliche Versöhung / ...[aj.]. - Berlin : (sudeten) deutsch-tschechischen Beziehungen. -
Berliner Debatte Wissenschaftsverlag, 1998. - Stuttgart : GNN, 1998. - 255 s.
208 s. 6838

6830 HOUŽVIČKA, Václav: Česko-německé
HEISSIG, Kurt: Které rány hojí deklarace? - In: pohraničí v nových podmínkách. - In:
Češi a Němci : Doba podeklarační = Deutsche Mezinárodní vztahy. - Č. 4 (1996), s. 48-58.
und Tschechen : Zeit nach der Erklärung. - 6839
Praha, 1997. - 239 s. - S. 124-126. - Akce: HOUŽVIČKA, Václav: Česko-německé
Deklarace - nová šance pro budoucnost [6. pohraničí v nových souvislostech. - In: Kdo žije
sympozium]. Jihlava. 1997. v pohraničí. - Ústí n.Labem, 1996. - 129 s. - S.

6831 11-24.
HEISSIG, Kurt: Oprávněné vyhnání? - In: Češi 6840
a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche- HOUŽVIČKA, Václav: Česko-německé
chen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - pohraničí v nových souvislostech. - In:
S. 216-218. - Akce: Češi a Němci cestou dialogu Politologická revue. - Roč. 2, č. 2 (1996), s.
= Deutsche und Tschechen Weg des Dia- 87-102. - Res. angl.: The Border Regions : The
logs [5. sympozium]. Jihlava. 29.03.1996- Perspectives of the New Czech-German
31.03. 1996. Relationship.

6832 6841
HEISSIG, Kurt: Die Rechtfertigung der Vertrei- HOUŽVIČKA, Václav: Deutschland mit den
bung? - In: Češi a Němci cestou dialogu = Augen eines Einwohners des Grenzgebietes. -
Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs. - In: Češi a Němci : Doba podeklarační =
Praha, 1996. - 259 s. - S. 213-215. - Akce: Češi Deutsche und Tschechen : Zeit nach der
a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche- Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 152-160. -
chen Weg des Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. Akce:Deklarace - nová šance pro budoucnost [6.
29.03.1996-31.03.1996. sympozium]. Jihlava. 1997.

6833 6842
HEISSIG, Kurt: Welche Wunden heilt die Er- HOUŽVIČKA, Václav: Germany as a Factor of
klärung? - In: Češi a Němci : Doba podeklarační Differentiation in Czech Society. - In: Czech
= Deutsche und Tschechen : Zeit nach der Er- Sociological Review. - Roč. 6, č. 2 (1998), s.
klärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 122-124. - 219- 239.
Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost 6843
[6. sympozium]. Jihlava. 1997. HOUŽVIČKA, Václav: Německo očima

obyvatel pohraničí. - In: Češi a Němci : Doba



( 366 ) V.D  Česko/československo-německé vztahy  

podeklarační = Deutsche und Tschechen : Zeit Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost
nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. [6. sympozium]. Jihlava. 1997.
146-152. - Akce: Deklarace - nová šance pro 6853
budoucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997. CHOCHOLATÝ, František: Antiněmectví -

6844 český ohlas na tisícileté hledání cesty ke
HOUŽVIČKA, Václav: Odsunutí Němců - jádro společné kultuře. - In: Češi a Němci : Doba
česko-německého sporu. - In: Kdo žije v pohra- podeklarační = Deutsche und Tschechen : Zeit
ničí. - Ústí n.Labem, 1996. - 129 s. - S. 101-114. nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S.

6845 186-190. - Akce: Deklarace - nová šance pro
HOUŽVIČKA, Václav: Opět křižovatka - budoucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997.
nikoliv však osudová. - In: Češi a Němci cestou 6854
dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des CHURAŇ, Milan: Postupim jako české alibi. -
Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 169-171. - In: Česko-německé vztahy. - Praha, 1998. - S.
Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche 48-56.
und Tschechen Weg des Dialogs [5. 6855
sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996. IM GETEILTEN Europa : Tschechen, Slowaken

6846 und Deutsche und ihre Staaten 1948-1989 / für
HOUŽVIČKA, Václav - ZICH, František - die deutsch-tschechische und
JEŘÁBEK, Milan: Reflexe sudetoněmecké deutsch-slowakische Historikerkommission hrg.
otázky a postoje obyvatelstva českého pohraničí v. Hans Lemberg, Jan Křen und Dušan Kováč. -
k Německu. - Ústí n.Labem : Sociologický ústav Essen : Klartex, 1998. - 268 s. -
AV ČR, 1997. - 94 s. (Veröffentlichung des Instituts für Kultur und

6847 Geschichte der Deutschen im Östlichen Europa ;
HOUŽVIČKA, Václav: Sudetoněmecká otázka Bd. 10)
v názorech a postojích obyvatel českého pohra- 6856
ničí. - Praha : Sociologický ústav AV ČR, 1996. J. N.: [Deutsche und Tschechen]. - In: Český
- 38 s., 9 s. příl. - (Working Papers ; 96:2) časopis historický. - Roč. 96, č. 3 (1998), s. 645-

6848 646. - Rec. na : Deutsche und Tschechen :
HOUŽVIČKA, Václav: Wieder ein Kreuzweg - Nachbarn im Herzen Europas : Beiträge zur
jedoch kein Schicksalhafter. - In: Češi a Němci Kultur und Politik / Hrg. Claudio Gallio, Bernd
cestou dialogu = Deutsche und Tschechen Weg Heidenreich. - Köln : Wissenschaft und Politik,
des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 171-174. 1996. - 122 s.
- Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche 6857
und Tschechen Weg des Dialogs [5. JALOVEC, Zbyněk: Česko-německé vztahy
sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996. v evropském kontextu. - In: Češi a Němci cestou

6849 dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des
HRUŠKA, Emil: Akce Zeppelin. - 1. vyd. - Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 103-107. -
Plzeň : Grafia, 1999. - 140 s. : fotogr. Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche

6850 und Tschechen Weg des Dialogs [5.
HÜBNER, Miloš: Pár poznámek ke smíření. - sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996.
In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 66 (1997), s. 6858
125- 128. JALOVEC, Zbyněk: Die tschechisch-deutschen

6851 Beziehungen im europäischen Kontext. - In:
HUDABIUNIGG, Ingrid: Diskurs über die Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche und
Nachbarn : Deutsche und Tschechen. - In: Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. -
Germanoslavica. - Roč. 3(8), č. 1 (1996), s. 259 s. - S. 107-113. - Akce: Češi a Němci cestou
77-82. - Akce: Diskurs über die Nachbarn : dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des
Deutsche und Tschechen [Koloquium]. Praha. Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-
20.05.1994-21.05.1994. 31.03.1996.

6852 6859
CHOCHOLATÝ, František: Antigermanismus - JANKO, Jan: Tucet knih o česko-německých
ein tschechisches Echo auf die tausendjährige vztazích. - In: Dějiny věd a techniky. - Roč. 31,
Suche nach einem Weg zu einer gemeinsamen č. 1 (1998), s. 49-54.
Kultur. - In: Češi a Němci : Doba podeklarační 6860
= Deutsche und Tschechen : Zeit nach der Er- /JB/: [Sudetoněmecký problém]. - In:
klärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 190-195. - Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 7 (1996), s.



( 367 ) V.D  Česko/československo-německé vztahy  

44-45. - Rec. na : Sudetoněmecký problém : 6868
Obtížné loučení s minulostí / Eva Hahnová. - KAISER, Vladimír: Několik poznámek k filmu
Praha : Prago Media, 1996. - 276 s. Pavla Schnabela „Die Brücke von Aussig“ -

6861 (ZDF 16.01.1996, 22.15 Uhr). - In: Češi a Němci
JINDRA, Zdeněk: Vizsgálódások a csehországi cestou dialogu = Deutsche und Tschechen Weg
német-cseh gazdasági kapcsolatok tárgyában a des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 158-162.
19. és 20. század fordulójan [Betrachtungen - Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche
über die deutsch-tschechischen (-böhmischen) und Tschechen Weg des Dialogs [5.
Wirtschaftbeziehungen um die Wende des 19. sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996.
und 20. Jahrhunderts]. - In: Tradiciók és 6869
modernitás közép- és kelet- Európai KIMMINICH, Otto: Deutsche und Tschechen. -
perspektívák. - Budapest, 1996. - S. 109-121. - In: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche und
Res. něm. Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. -

6862 259 s. - S. 199-206. - Akce: Češi a Němci cestou
JINDRÁK, Rudolf: Deklarace jako výzva do bu- dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des
doucnosti. - In: Češi a Němci : Doba Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-
podeklarační = Deutsche und Tschechen : Zeit 31.03.1996.
nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 6870
38-39. - Akce: Deklarace - nová šance pro KIMMINICH, Otto: Němci a Češi. - In: Češi
budoucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997. a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche-

6863 chen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. -
JINDRÁK, Rudolf: Die Deklaration als Appell S. 206-212. - Akce: Češi a Němci cestou dialogu
an die Zukunft. - In: Češi a Němci : Doba pode- = Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs
klarační = Deutsche und Tschechen : Zeit nach [5. sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-
der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 39-41. 31.03.1996.
- Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost 6871
[6. sympozium]. Jihlava. 1997. KITTEL, Walter: Hospodářské aspekty součas-

6864 ných vztahů. - In: Češi a Němci : Doba pode-
JUROK, Jiří: [Německo a Češi]. - In: Moderní klarační = Deutsche und Tschechen : Zeit nach
dějiny. - Roč. 5, (1997), s. 315-323. - Rec. na : der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 58-65.
Německo a Češi : Dějiny jednoho sousedství - Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost
uprostřed Evropy / Ferdinand Seibt. - Praha, [6. sympozium]. Jihlava. 1997.
1996. 6872

6865 KITTEL, Walter: Wirtschaftliche Aspekte der
K. P.: [Česko-německé vztahy]. - In: Historie gegenwärtigen Beziehungen. - In: Češi a Němci
a vojenství. - Roč. 47, č. 6 (1998), s. 188-189. - : Doba podeklarační = Deutsche und Tschechen
Rec. na : Česko-německé vztahy : česká stanovi- : Zeit nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s.
ska. - Praha : Kruh občanů ČR vyhnaných - S. 48-57. - Akce: Deklarace - nová šance pro
v r. 1938 z pohraničí - „Smíření 95“, 1998. - 157 budoucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997.
s. 6873

6866 KOCOUREK, Ludomír: [Sudetoněmecká otázka
KAISER, Daniel - ŠITLER, Jiří: Novodobé v názorech a postojích obyvatel českého
české dějiny v zrcadle Frankfurter Allgemeine pohraničí ; Národnostní a etnické vztahy v
Zeitung. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 18, č. českém pohraničí - obraz Čecha, Němce,
5 (1996), s. 15-19. Rakušana a Róma ve vědomí obyvatel ;

6867 Osídlování českého pohraničí od května 1945]. -
KAISER, Vladimír: Einige Anmerkungen zu In: Politologická revue. - Roč. 4, č. 1 (1998), s.
Pavel Schnabels Film „Die Brücke von Aussig“ 123-128. - Rec. na : Sudetoněmecká otázka v
- (ZDF 16.01.1996, 22.15 Uhr). - In: Češi a názorech a postojích obyvatel českého pohraničí
Němci cestou dialogu = Deutsche und / Václav Houžvička. - Praha : Sociologický
Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - ústav AV ČR, 1996. ; Národnostní a etnické
259 s. - S. 162-168. - Akce: Češi a Němci cestou vztahy v českém pohraničí - obraz Čecha,
dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des Němce, Rakušana a Róma ve vědomí obyvatel /
Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. František Zich. - Praha : Sociologický ústav AV
29.03.1996-31.03.1996. ČR, 1996. ; Osídlování českého pohraničí od

května 1945 / Quido Kastner. - Praha : Sociolo-



( 368 ) V.D  Česko/československo-německé vztahy  

gický ústav AV ČR, 1996. Oldenbourg, 1996. - 404 s. -
6874 (Veröffentlichungen des Collegium Carolinum ;

KOCOUREK, Ludomír: Z publikační činnosti Bd. 71)
ústeckého pracoviště Sociologického ústavu AV 6881
ČR. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. KŘEN, Jan: Několik témat pro česko-německý
7, (1997), s. 137-138. - Rec. na : Sudetoněmecká dialog. - In: Češi a Němci : Doba podeklarační =
otázka v názorech a postojích obyvatel českého Deutsche und Tschechen : Zeit nach der Erklä-
pohraničí / V. Houžvička. - Praha : Sociologický rung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 136-140. -
ústav AV ČR, 1996. - 37 s., 36 s. příl. ; Národ- Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost
nostní a etnické vztahy v českém pohraničí - [6. sympozium]. Jihlava. 1997.
obraz Čecha, Němce, Rakušana a Roma ve 6882
vědomí obyvatel / F. Zich. - Praha : KUČERA, Rudolf: Česko-německá deklarace. -
Sociologický ústav AV ČR, 1996. - 44 s. ; In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 66 (1997), s.
Osídlování českého pohraničí od května 1945 / 4-9.
Quido Kastner. - Praha : Sociologické nakl., 6883
1996. - 70 s., 77 příl. KUNŠTÁT, Miroslav: Czech-German Relations

6875 after the Fall of the Iron Curtain. - In: Czech So-
KONFLIKTNÍ společenství, katastrofa, ciological Review. - Roč. 6, č. 2 (1998), s. 149-
uvolnění : Náčrt výkladu německo-českých 172.
dějin od 19. století = Skizze einer Darstellung 6884
der deutsch- tschechischen Geschichte seit dem KUNŠTÁT, Miroslav: Česká republika a
19. Jahrhundert / Vyd. Společná česko-německá Německo před „Maastrichtem II“ - jaké je naše
komise historiků. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, dnešní evropské zadání? - In: Češi a Němci
č. 2/3 (1996), s. 392-437. Příl. - Soub. text něm. cestou dialogu = Deutsche und Tschechen : Weg
; Res. angl.: Conflictual Society, Catastrophe, des Dialogs. - Praha, 1997. - S. 114-129. - Res.
Détente : An Outline of German-Czech History něm.: Die Tschechische Republik und
since the 19th Century. Deutschland vor Maastricht II.

6876 6885
KONFLIKTNÍ společenství, katastrofa, KUNŠTÁT, Miroslav: Dialogue difficile dans
uvolnění : Náčrt výkladu německo-českých und cadre flou : Réflections sur les relations
dějin od 19. století / Odp. red. Iva
Weidenhofferová. - Praha : Ústav
mezinárodních vztahů, 1996. - 39 s.

6877
KRAJANSKÉ organizace sudetských Němců
v SRN : Studie o sudetoněmecké otázce. 2 /
Václav Kural ...[aj.]. - Praha : Ústav mezinárod-
ních vztahů, 1998. - 224 s. - (Problémy
zahraniční politiky)

6878
KŘEN, Jan: Einige Themen für den tschechisch-
deutschen Dialog. - In: Češi a Němci : Doba
podeklarační = Deutsche und Tschechen : Zeit
nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S.
140-145. - Akce: Deklarace - nová šance pro
budoucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997.

6879
KŘEN, Jan: Changes in identity : German in
Bohemia and Moravia in the nineteenth and
twentieth centuries. - In: Bohemia in History /
Ed. Mikuláš Teich. - Cambridge, 1998. - 389 s. -
S. 324-343.

6880
KŘEN, Jan: Die Konfliktgemeinschaft
Tschechen und Deutsche : 1780-1918 / Aus dem
Tschech. v. Peter Heumos. - München :

tchéco- allemandes après le „Tournant“. - In:
Documents. - Roč. 51, č. 2 (1996), s. 16-24.

6886
KUNŠTÁT, Miroslav: Stosunki
niemiecko-czeskie - dialog niemiecko-czeski? -
In: Pamieć Polacy i Niemcy w roku rocznic
1995. - B.m., 1996. - S. 20-29.

6887
KUNŠTÁT, Miroslav: Tschechien - im
Netzwerk des Miteinander : Neue Nachbarschaft
im Gedächtnis von Zeit und Raum. - In: “... die
Reiser, die wir pflanzen der Kindern, würden ein
Garten. Im Licht“ / Hrg. D. Albrecht ...[aj.]. -
Lübeck, 1998. - S. 69-73.

6888
KUNŠTÁT, Miroslav: Tschechien und sein
grosser Nachbar im Westen. - In: Versöhnung
zwischen Ost und West? - Bonn, 1997. - S.
79-85.

6889
KURAL, Václav: Peripetie v česko-německých
vztazích. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 20,
č. 4 (1996), s. 12-14.

6890
KURAL, Václav: Studie o sudetoněmecké
otázce / ...[aj.]. - Praha : Ústav mezinárodních



( 369 ) V.D  Česko/československo-německé vztahy  

vztahů, 1996. - 231 s. Entspannung : Skizze einer Darstellung der
6891 deutsch-tschechischen Geschichte seit dem 19.

KVASNIČKA, Václav: Nepolepšitelní : Od Jahrhundert. - München : Oldenbourg, 1996. -
Henleina k Neubauerovi. - 1. vyd. - Praha : 91 s.
Futura, 1996. - 88 s. : fotogr. 6901

6892 MĚŠŤAN, Antonín: Die Bedeutung der Dekla-
LOUŽIL, Jaromír: Domov a vlast sudetských ration für die wissenschaftlichen und kulturellen
Němců. - In: Listy. - Roč. 26, č. 3 (1996), Beziehungen zwischen der Tschechischen Repu-
s. 65-67. - Akce: Češi a Němci cestou dialogu = blik und der Bundesrepublik Deutschland. - In:
Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs Češi a Němci : Doba podeklarační = Deutsche
[5. sympozium]. Jihlava. 1996. und Tschechen : Zeit nach der Erklärung. -

6893 Praha, 1997. - 239 s. - S. 174-177. - Akce:
MACHÁČEK, Pavel: Kolik Mnichovů? - In: Deklarace - nová šance pro budoucnost [6.
Českoslovenství - středoevropanství - sympozium]. Jihlava. 1997.
evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - 6902
S. 206-211. - Akce: Českoslovenství - MĚŠŤAN, Antonín: Studie o sudetoněmecké
středoevropanství - evropanství [Odborná otázce. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, č.
mezinárodní konference]. Luhačovice. 12 (1998), s. 34 - Rec. na : Krajanské organizace
25.08.1997-26.08.1997. sudetských Němců v SRN. - Praha : Ústav mezi-

6894 národních vztahů, 1998. - 224 s.
MALÝ, Karel: Český stát a německá říše - vztah 6903
vazala, či suveréna? - In: Occursus - Setkání - MĚŠŤAN, Antonín: Význam deklarace pro vě-
Begegnung / Ed. Zdeněk Pousta ...[aj.]. - Praha, decké a kulturní styky mezi ČR a Německem. -
1996. - 220 s. - S. 167-173. In: Češi a Němci : Doba podeklarační =

6895 Deutsche und Tschechen : Zeit nach der
MANDLER, Emanuel: Bludička vyvážené de- Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 171-173. -
klarace. - In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 66 Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost
(1997), s. 111-119. [6. sympozium]. Jihlava. 1997.

6896 6904
MANDLER, Emanuel: Česko-německá MEZIHORÁK, František: Chancen der Ver-
deklarace a les plný třísek. - In: Střední Evropa. söhnung aus tschechischer Sicht. - In: Deutsche,
- Roč. 13, č. 68 (1997), s. 115-120. Polen, Tschechen. - Frankfurt a.M., 1998. - S.

6897 39- 56.
MANDLER, Emanuel: K pochopení česko-ně- 6905
meckých vztahů v letech 1945-1990 a vlastně MÜLLER, Adolf: Spory o Německo náš osud? -
i potom. 1-2. - In: Střední Evropa. - Roč. 15, In: Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 9 (1996),
č. 90-91 (1999), s. 105-115 ; 51-61. s. 21-22.

6898 6906
MANDLER, Emanuel: Nové prostory : S MÜLLER, Adolf: Zápas o politický realismus. -
přihlédnutím k nejnovější studii česko-německé In: Listy. - Roč. 27, č. 2 (1997), s. 50-52.
komise historiků. - In: Střední Evropa. - Roč. 6907
12, č. 64 (1996), s. 82-91. - Rec. na : Prostor. Č. MUSIL, Jiří - SUDA, Zdeněk: Czech-German
31 (1996) : Konfrontace. Relations : A Sociologial View. - In: Czech

6899 Sociological Review. - Roč. 6, č. 2 (1998), s.
MĚŠŤAN, Antonín: [Tschechen, Slowaken und 135-147.
Deutsche]. - In: Germanoslavica. - Roč. 3(8), č. 6908
1 (1996), s. 152. - Rec. na : Tschechen, OBORNÝ, Josef - LAML, Roman: Příspěvek
Slowaken und Deutsche : Nachbarn in Europa / k sudetoněmecké otázce. - In: Mezinárodní
Hrg. Detlef Brandes ...[aj.]. - Hannover : vztahy. - Č. 1 (1996), s. 92-94.
Niedersächsische Zentrale für politische 6909
Bildung, 1995. - 190 s. OBRAZ Němců, Rakouska a Německa v české

6900 společnosti 19. a 20. století / Ed. Jan Křen, Eva
MĚŠŤAN, Antonín: [Konfliktgemeinschaft, Broklová. - 1. vyd. - Praha : Karolinum, 1998. -
Katastrophe, Entspannung]. - In: 314 s. - Res. něm.
Germanoslavica. - Roč. 4(9), č. 1 (1997), s. 191. 6910
- Rec. na : Konfliktgemeinschaft, Katastrophe, OPAT, Jaroslav: Masaryk a česko-německé



( 370 ) V.D  Česko/československo-německé vztahy  

vztahy. - In: Listy. - Roč. 27, č. 2 (1997), s. Zbraní slabého je lest / Petr Příhoda. - In: Nová
61-70. Přítomnost. - Č. 1 (1997), s. 8-9.

6911 6920
PAUER, Jan: Moral Political Dissent in Ger- PITHART, Petr: Paměť a rozpomínání. - In:
man-Czech Relations. - In: Czech Sociological Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? - Praha,
Review. - Roč. 6, č. 2 (1998), s. 173-186. 1996. - 130 s. - S. 41-44. - Akce: Jsme

6912 Evropané? = Sind wir Europäer? [3.
PAUER, Jan: Moralisch-politischer Dissens in sympozium]. Český Krumlov. 1996.
den deutsch-tschechischen Beziehungen. - In: 6921
WeltTrends. - Č. 19 (1998), s. 67-82. PIVERKA, Walter: Co nás bolí a co nás

6913 posiluje, tedy spojuje. - In: Češi a Němci cestou
PAUER, Jan: Moralischer Diskurs und die dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des
deutsch- tschechischen Beziehungen. - Bremen : Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 16-18. -
Forschungsstelle Osteuropa an der Universität Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche
Bremen, 1998. - 41 s. - (Arbeitspapiere und und Tschechen Weg des Dialogs [5.
Materialien ; 17) sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996.

6914 6922
PAUER, Jan: Problém morálních norem a PIVERKA, Walter: Was uns schmerzt, und was
hodnot v česko-německé diskusi. - In: uns stärkt und also verbindet. - In: Češi a Němci
Sociologický časopis. - Roč. 35, č. 2 (1999), s. cestou dialogu = Deutsche und Tschechen Weg
131-150. - Res. angl.: The Problem of Moral des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 14-16. -
Norms and Values in the Czech-German Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche
Discussion. und Tschechen Weg des Dialogs [5.

6915 sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996.
PAVLÍČEK, Václav: Partnerschaft, Gegen- 6923
seitigkeiten und Menschenrechte. - In: Češi a PLICHTA, Dalibor: Nesmířenost a
Němci : Doba podeklarační = Deutsche und nesmiřitelnost německé politiky. - 1. vyd. -
Tschechen : Zeit nach der Erklärung. - Praha, Praha : Fénix, 1996. - 71 s.
1997. - 239 s. - S. 92-101. - Akce: Deklarace - 6924
nová šance pro budoucnost [6. sympozium]. POLÁK, Stanislav: [Deutschland und die Tsche-
Jihlava. 1997. chen]. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-

6916 1995, (1997), s. 265-269. - Rec. na :
PAVLÍČEK, Václav: Partnerství, reciprocita a Deutschland und die Tschechen : Geschichte
lidská práva. - In: Češi a Němci : Doba einer Nachbarschaft in der Mitte Europas /
podeklarační = Deutsche und Tschechen : Zeit Ferdinand Seibt. - 2. Aufl. - München, 1993.
nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 6925
85-92. - Akce: Deklarace - nová šance pro PRINZ, Friedrich: Jsme zajedno v tom, že
budoucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997. budeme vždycky zajedno. - In: Jsme Evropané?

6917 = Sind wir Europäer? - Praha, 1996. - 130 s. - S.
PEŠEK, Jiří: Trauma německého sousedství? : 21-26. - Akce: Jsme Evropané? = Sind wir
Západní Evropa viděna optikou dějin Europäer? [3. sympozium]. Český Krumlov.
dějepisectví. - In: Evropa očima Čechů. - Praha, 1996.
1997. - 211 s. - S. 145-161. - Akce: Evropa 6926
očima Čechů [Sympozium]. Praha. PRINZ, Friedrich: Wir sind uns einig, dass uns
22.10.1996-23.10.1996. immer einig sein werden. - In: Jsme Evropané?

6918 = Sind wir Europäer? - Praha, 1996. - 130 s. - S.
PITHART, Petr: Gedächtnis und Erinnerung. - 15- 20. - Akce: Jsme Evropané? = Sind wir
In: Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? - Europäer? [3. sympozium]. Český Krumlov.
Praha, 1996. - 130 s. - S. 45-49. - Akce: Jsme 1996.
Evropané? = Sind wir Europäer? [3. 6927
sympozium]. Český Krumlov. 1996. PROUZA, Petr: Po šesté v Jihlavě aneb

6919 vykročení z kruhu. - In: Češi a Němci : Doba
PITHART, Petr - SOKOL, Jan - PŘÍHODA, podeklarační = Deutsche und Tschechen : Zeit
Petr: K Deklaraci ještě nevychladlé : [1] nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S.
Deklarace je prohlášení / Petr Pithart : [2] Co 3-4. - Akce: Deklarace - nová šance pro
mohou vlády, co můžeme my / Jan Sokol : [3] budoucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997.



( 371 ) V.D  Česko/československo-německé vztahy  

6928 soused. - In: Češi a Němci : Doba podeklarační
PROUZA, Petr: Různá loučení s minulostí. - In: = Deutsche und Tschechen : Zeit nach der Er-
Listy. - Roč. 26, č. 3 (1996), s. 55-56. - Rec. na : klärung. - Praha, 1997. - 329 s. - S. 20-25. -
Sudetoněmecký problém : Obtížné loučení s mi- Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost
nulostí / Eva Hahnová. - Praha : Nadace B. [6. sympozium]. Jihlava. 1997.
Bolzana, 1996. 6937

6929 ROZDĚLUJÍCÍ zeď je zbořena : K porozumění
PROUZA, Petr: Zum sechsten Mal in Iglau - mezi Čechy a Němci / Vyd. Česko-německá
oder: Heraus aus dem Kreis. - In: Češi a Němci : pracovní skupina Českobratrské církve evange-
Doba podeklarační = Deutsche und Tschechen : lické, Evangelische Kirche in Deutschland. -
Zeit nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - Středokluky : Z. Susa, 1999. - 223 s.
S. 4-6. - Akce: Deklarace - nová šance pro 6938
budoucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997. ROZHOVORY o sousedství : Cyklus projevů

6930 přednesených v Karolinu v roce 1995. - Praha :
PŘÍHODA, Petr: Fond a Fórum : Nejistým kro- Univ. Karlova, 1997. - 255 s.
kem k dorozumění. - In: Nová Přítomnost. - Č. 3 6939
(1998), s. 2-3. ŘEZANKOVÁ, Ivona: Dějiny jednoho soused-

6931 ství. - In: Mezinárodní vztahy. - Č. 3 (1997),
RAKUŠANOVÁ, Lída: O reflexi česko-němec- s. 107-110. - Rec. na : Německo a Češi : Dějiny
kých jednání v tisku a ve společnosti. - In: Češi jednoho sousedství uprostřed Evropy /
a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche- Ferdinand Seibt. - Praha : Academia, 1996. -
chen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - 464 s.
S. 152-154. - Akce: Češi a Němci cestou dialogu 6940
= Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs SEIBT, Ferdinand: Německo a Češi : Dějiny
[5. sympozium]. Jihlava. jednoho sousedství uprostřed Evropy / Z něm.
29.03.1996-31.03.1996. přel. Petr Dvořáček. - 1. vyd. - Praha :

6932 Academia, 1996. - 464 s.
RAKUŠANOVÁ, Lída: Stýkání a potýkání 6941
1989- 1996 : Důležité milníky na trnité cestě SCHWARZENBERG, Karel: [Rede]. - In: Češi
smíření Čechů a Němců. - In: Nová Přítomnost. a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche-
- Č. 1 (1997), s. 2-6. chen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. -

6933 S. 233-235. - Akce: Češi a Němci cestou dialogu
RAKUŠANOVÁ, Lída: Über die Reflexion der = Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs
tschechisch-deutschen Verhandlungen in der [5. sympozium]. Jihlava.
Presse und in der Öffentlichkeit. - In: Češi a 29.03.1996-31.03.1996.
Němci cestou dialogu = Deutsche und 6942
Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - SCHWARZENBERG, Karel: [Vystoupení]. - In:
259 s. - S. 154-157. - Akce: Češi a Němci cestou Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche und
dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. -
Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. 259 s. - S. 232-233. - Akce: Češi a Němci cestou
29.03.1996-31.03.1996. dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des

6934 Dialogs [5. sympozium]. Jihlava.
RAKUŠANOVÁ, Ludmila: Deutschland ist 29.03.1996-31.03.1996.
unsere Inspiration wie unser Schmerz. - In: 6943
Dissidenten, Präsidenten und Gemüsehändler / STANĚK, Tomáš: Dvě knihy o
Hrg. Doris Liebermann ...[aj.]. - Essen, 1998. - česko-německých vztazích. - In: Slezský
295 s. - S. 59- 60. sborník. - Roč. 95, č. 3 (1997), s. 227-231. - Rec.

6935 na : Sudetoněmecký problém : Obtížné loučení s
ROSSBACH, Anton: Deutschland und sein minulostí / Eva Hahnová. - Praha : Prago Media,
tschechischer Nachbar. - In: Češi a Němci : 1997. - 275 s. ; Němci a Češi : Sousedství ve
Doba podeklarační = Deutsche und Tschechen : střední Evropě, jeho význam a proměny :
Zeit nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 329 s. - Symbióza - katastrofa - nové cesty / Rudolf Hilf.
S. 14-20. - Akce: Deklarace - nová šance pro - Praha : Prago Media, 1996. - 219 s.
budoucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997. 6944

6936 STEHLÍK, Jiří: Česko-německý a
ROSSBACH, Anton: Německo a jeho český slovensko-český problém v geopolitickém



( 372 ) V.D  Česko/československo-německé vztahy  

světle. 1-6. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 21, a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche-
č. 3-8 (1997), s. 29-31 ; 37-39 ; 31-33 ; 32-34 ; chen Weg des Dialogs [5. sympozium]. Jihlava.
39-41 ; 35-37. 29.03.1996-31.03.1996.

6945 6953
STEHLÍKOVÁ, Eva - ŠMÍDOVÁ, Olga: Wir ŠNAJDER, Bohuslav: Úskalí komunikace. - In:
und die Deutschen : Ein Blick auf einige Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche und
Ergebnisse soziologischer Forschungen. - In: Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. -
Germanoslavica. - Roč. 3(8), č. 2 (1996), s. 259 s. - S. 130-136. - Akce: Češi a Němci cestou
293-302. dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des

6946 Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-
SURA, Hilde: Unterschiede in einer Region 31.03.1996.
[Schlaggenwald=Horní Slavkov]. - In: Češi 6954
a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche- ŠTURZ, Jan: S kým se smiřovat? - In: Národní
chen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - osvobození. - Č. 18 (1996), s. 1.
S. 86-88. - Akce: Češi a Němci cestou dialogu = 6955
Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs ŠVANDA, Pavel: Tragédie bez katarze. - In:
[5. sympozium]. Jihlava. Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche und
29.03.1996-31.03.1996. Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. -

6947 259 s. - S. 175-177. - Akce: Češi a Němci cestou
SURA, Hilde: Rozdíly v jednom regionu [Horní dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des
Slavkov]. - In: Češi a Němci cestou dialogu = Dialogs [5. sympozium]. Jihlava.
Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs. - 29.03.1996-31.03.1996.
Praha, 1996. - 259 s. - S. 88-90. - Akce: Češi 6956
a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche- ŠVANDA, Pavel: Tragödie ohne Katharsis. - In:
chen Weg des Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche und
29.03.1996-31.03.1996. Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. -

6948 259 s. - S. 177-180. - Akce: Češi a Němci cestou
SUSA, Zdeněk: Von Tschechen und Deutschen dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des
in den böhmischen Ländern. - Středokluky : Vl. Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-
n., 1996. - 71 s. 31.03.1996.

6949 6957
ŠABATA, Jaroslav: Deklarace a česko-německé TIELSCHOVÁ, Ilse: Na téma sudetští Němci. -
vztahy. - In: Češi a Němci : Doba podeklarační In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 85 (1998), s.
= Deutsche und Tschechen : Zeit nach der 111- 112.
Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 26-27. - 6958
Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost TICHÝ, Jakub: Sudety - gordický uzel. - In:
[6. sympozium]. Jihlava. 1997. Nové rozpravy / Sest. red. rada Josef Baumruck.

6950 - Plzeň, 1996. - 66 s. - S. 45-65.
ŠABATA, Jaroslav: Deklaration und die tsche- 6959
chisch-deutschen Beziehungen. - In: Češi a TOLLNER, Pavel: Deklarace z pohledu Po-
Němci : Doba podeklarační = Deutsche und slanecké sněmovny Parlamentu ČR. - In: Češi
Tschechen : Zeit nach der Erklärung. - Praha, a Němci : Doba podeklarační = Deutsche und
1997. - 239 s. - S. 28-30. - Akce: Deklarace - Tschechen : Zeit nach der Erklärung. - Praha,
nová šance pro budoucnost [6. sympozium]. 1997. - 329 s. - S. 11. - Akce: Deklarace - nová
Jihlava. 1997. šance pro budoucnost [6. sympozium]. Jihlava.

6951 1997.
ŠIMSA, Jan: Die Zusammenarbeit tschechischer 6960
und deutscher Protestanten / Aus dem Tschech. TOLLNER, Pavel: Die Deklaration aus der
übers. v. Vlasta Wallat. - In: Dissidenten, Präsi- Sicht des Abgeordnetenhauses des Parlaments
denten und Gemüsehändler / Hrg. Doris Lieber- der Tschechischen Republik. - In: Češi a Němci
mann ...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. - S. 224-226. : Doba podeklarační = Deutsche und Tschechen

6952 : Zeit nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 329 s.
ŠNAJDER, Bohuslav: Klippen der Kommuni- - S. 12-13. - Akce: Deklarace - nová šance pro
kation. - In: Češi a Němci cestou dialogu = budoucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997.
Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs. - 6961
Praha, 1996. - 259 s. - S. 136-143. - Akce: Češi TREFULKA, Jan: Danksagung. - In: Jsme Evro-



( 373 ) V.D  Česko/československo-německé vztahy  

pané? = Sind wir Europäer? - Praha, 1996. - 130 narozeninám jejího autora. - In: Český časopis
s. - S. 127-128. - Akce: Jsme Evropané? = Sind historický. - Roč. 95, č. 3/4 (1997), s. 691-701. -
wir Europäer? [3. sympozium]. Český Krumlov. Rec. na : Německo a Češi : Dějiny jednoho
1996. sousedství uprostřed Evropy / Ferdinand Seibt. -

6962 Praha : Academia, 1996. - 464 s.
TREFULKA, Jan: Poděkování. - In: Jsme Evro- 6971
pané? = Sind wir Europäer? - Praha, 1996. - VÍZDALOVÁ, Ivana: „Čertovo kopyto“ nacio-
130 s. - S. 125-126. - Akce: Jsme Evropané? = nalismu. - In: Jsme Evropané? = Sind wir
Sind wir Europäer? [3. sympozium]. Český Europäer? - Praha, 1996. - 130 s. - S. 72-77. -
Krumlov. 1996. Akce: Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? [3.

6963 sympozium]. Český Krumlov. 1996.
Der TSCHECHOSLOWAKISCH Dialog in der 6972
Föderalversammlung der ČSFR. - 1. Aufl. - VÍZDALOVÁ, Ivana: Der „Pferderhuf“ des
Praha : Ústav mezinárodních vztahů, 1991. - 22 Nationalismus. - In: Jsme Evropané? = Sind wir
s. Europäer? - Praha, 1996. - 130 s. - S. 78-84. -

6964 Akce: Jsme Evropané? = Sind wir Europäer?
UHLÍŘ, Jan B.: K pokusu o dokumentaci [3. sympozium]. Český Krumlov. 1996.
německo-českých vztahů v období 1933-1945. - 6973
In: Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 4 (1996), s. VOLLMEROVÁ, Antje: Konec dvojznačnosti :
188- 191. - Rec. na : So oder so : Řešení české Otevřené odpovědi na otevřené otázky v česko-
otázky podle německých dokumentů / Boris německém vztahu. - In: Mezinárodní vztahy. -
Čelovský. - Ostrava : Themis, 1996. Č. 1 (1996), s. 61-67. - Předneseno v cyklu

6965 přednášek Rozhovory o sousedství v Karolinu
V ROZDELENEJ Európe : Česi, Slováci, Nemci 5.10.1995.
a ich štáty v rokoch 1948-1989 / Zost. Dušan 6974
Kováč, Jan Křen, Hans Lemberg. - Bratislava : VOLLMEROVÁ, Antje: Sudetští Němci a CSU
AEP, 1998. - 173 s. - vztah důvěry : Antje Vollmerová hodnotí vliv

6966 bavorské politiky na česko-německé vztahy. -
VACULÍK, Ludvík: Wiederholung in der In: Nová Přítomnost. - Č. 1 (1997), s. 14-15.
Deutschstunde / Aus dem Tschech. übers. v. 6975
Vlasta Wallat. - In: Dissidenten, Präsidenten WAGNEROVÁ, Alena: Deklarace a studená
und Gemüsehändler / Hrg. Doris Liebermann válka. - In: Listy. - Roč. 27, č. 3 (1997), s. 45-48.
...[aj.]. - Essen, 1998. - 295 s. - S. 52-54. 6976

6967 WERNER, Herbert: Cestou dialogu. - In: Češi
VALENTA, Jaroslav: [Nachbarisches a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche-
Zusammenleben]. - In: Český časopis chen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. -
historický. - Roč. 97, č. 2 (1999), s. 364-367. - S. 24-28. - Akce: Češi a Němci cestou dialogu =
Rec. na : Nachbarisches Zusammenleben : Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs
Deutsch-tschechische Beziehungen im [5. sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-
europäischen Kontext / Veronika Arndt. - 31.03.1996.
Magdeburg : H. Block, 1994. - 95 s. 6977

6968 WERNER, Herbert: [Rede]. - In: Češi a Němci
VALENTA, Jaroslav: Antikvovaný pohled na cestou dialogu = Deutsche und Tschechen Weg
minulost. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 20, des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 236-237.
č. 9 (1996), s. 31-32. - Rec. na : Deutsche und - Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche
Tschechen : Symbiose - Katastrophe - Neue und Tschechen Weg des Dialogs [5.
Wege / Rudolf Hilf. - Opladen : Leske + sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996.
Budrich, 1995. - 232 s. 6978

6969 WERNER, Herbert: Role sudetských Němců
VALENTA, Jaroslav: Češi a Němci v českých v česko-německých vztazích v současnosti a v
zemích - obraz dějin. - In: Česko-německé budoucnosti. - In: Češi a Němci : Doba
vztahy : česká stanoviska. - Praha, 1998. - S. podeklarační = Deutsche und Tschechen : Zeit
1-7. nach der Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S.

6970 34-37. - Akce: Deklarace - nová šance pro
VÁLKA, Josef: Nad knihou Ferdinanda Seibta budoucnost [6. sympozium]. Jihlava. 1997.
„Německo a Češi“ : K sedmdesátým



( 374 ) V.E  Židé v Československu

6979 6987
WERNER, Herbert: Die Rolle der Sudetendeut- ŽÁK, Václav: Nelehké sousedství. - In: Nová
schen in den tschechisch-deutschen Přítomnost. - Č. 2 (1996), s. 18-23.
Beziehungen in der Gegenwart und in der 6988
Zukunft. - In: Češi a Němci : Doba podeklarační ŽÁK, Václav: Die tschechisch-deutschen Be-
= Deutsche und Tschechen : Zeit nach der ziehungen und die Politik des
Erklärung. - Praha, 1997. - 239 s. - S. 31-34. - verfassungsmässigen Konsensus. - In: Češi a
Akce: Deklarace - nová šance pro budoucnost Němci cestou dialogu = Deutsche und
[6. sympozium]. Jihlava. 1997. Tschechen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. -

6980 259 s. - S. 95-102. - Akce: Češi a Němci cestou
WERNER, Herbert: [Vystoupení]. - In: Češi dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des
a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche- Dialogs [5. sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-
chen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - 31.03.1996.
S. 237-238. - Akce: Češi a Němci cestou dialogu
= Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs Viz též 6, 7, 81, 151, 164, 165, 166, 184, 262,
[5. sympozium]. Jihlava. 271, 407, 415, 464, 472, 473, 603, 618, 628, 705,
29.03.1996-31.03.1993. 738, 761, 826, 907, 923, 935, 961, 1096, 1164,

6981 1653, 1879, 1928, 1947, 1980, 2020, 2175, 2246,
WERNER, Herbert: Weg des Dialogs. - In: Češi 2247, 2325, 2332, 2349, 2377, 2421, 2427, 2438,
a Němci cestou dialogu = Deutsche und Tsche- 2454, 2463, 2511, 2560, 2567, 2569, 2570, 2572,
chen Weg des Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - 2581, 2603, 2646, 2670, 2671, 2683, 2708, 2744,
S. 19-23. - Akce: Češi a Němci cestou dialogu = 2831, 2845, 2860, 2861, 2862, 2959, 2969, 3056,
Deutsche und Tschechen Weg des Dialogs 3197, 3245, 3272, 3292, 3314, 3361, 3383, 3416,
[5. sympozium]. Jihlava. 29.03.1996- 3448, 3453, 3454, 3517, 3582, 3583, 3584, 3597,
31.03.1996. 3603, 3651, 3663, 3670, 3706, 3716, 3718, 3748,

6982 3749, 3757, 3778, 3788, 3793, 3877, 3903, 3919,
WITTMANN, Fritz: Možnosti 3929, 3932, 3968, 3973, 3996, 4045, 4075, 4108,
německo-českého dialogu s přihlédnutím k 4206, 4340, 4465, 4616, 4675, 4687, 4723, 4734,
sudetským Němcům / Z něm. přel. Vladimír 4736, 4737, 4746, 4750, 4813, 5046, 5106, 5129,
Kraus. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 94 5279, 5297, 5315, 5316, 5441, 5465, 5568, 5569,
(1996), s. 76-81. 5574, 5576, 5604, 5639, 5698, 5960, 5969, 5972,

6983 6592, 6739, 7156, 7157, 7248, 7249, 7270, 7364,
ZICH, František: Germany and the Germans in 7507, 7527, 7654, 7743, 7829, 7877, 7902
the Attitudes of People Living on the
Czech-German Border. - In: Czech Sociological
Review. - Roč. 6, č. 2 (1998), s. 241-259.

6984
ZIMMERMANN, Volker: Složitý vztah k minu-
losti - sudetští Němci a národní socialismus. -
In: Mezinárodní vztahy. - Č. 4 (1996), s. 29-38.

6985
ZIMMERMANN, Volker: Sudetští Němci a na-
cionální socialismus : Otevřené otázky v sudeto-
německém historickém pohledu. - In: Studie o
sudetoněmecké otázce / Václav Kural. - Praha,
1996. - 231 s. - S. 54-92. - Problémy zahraniční
politiky. Výzkumný projekt MZV ČR.

6986
ŽÁK, Václav: Česko-německé vztahy a politika
ústavního konsensu. - In: Češi a Němci cestou
dialogu = Deutsche und Tschechen Weg des
Dialogs. - Praha, 1996. - 259 s. - S. 91-95. -
Akce: Češi a Němci cestou dialogu = Deutsche
und Tschechen Weg des Dialogs [5.
sympozium]. Jihlava. 29.03.1996-31.03.1996.

V.E Židé v Československu

6989
AMÉRY, Jean: Bez viny bez trestu : Pokus o
zvládnutí nezvládnutelného / Z něm. přel.
Miroslav Petříček jr. a Daniela Petříčková. - 1.
vyd. - Praha : Mladá fronta, 1999. - 134 s. -
(Souvislosti ; Sv. 16)

6990
AVRAHAM, Alexander: The Pages of
Testimony : Ein Verzeichnis der
Zeugenaussagen zum Gedenken der Opfer des
Holocaust und die Computisierung ihrer Namen
/ Übers. v. Marlis Schleeh. - In: Theresienstädter
Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný.
- Praha, 1996. - 628 s. - S. 250-264.

6991
BARTOŠ, Josef: [Židovská čtvrt v Úsově ;
Židovská obec v Olomouci]. - In: Střední
Morava. - Roč. 4, č. 7 (1998), s. 128-129. - Rec.
na : Židovská čtvrt v Úsově / Jaroslav



( 375 ) V.E  Židé v Československu

Klenovský. - Olomouc : Židovská obec, 1993. - 7001
32 s. ; Židovská obec v Olomouci / Jaroslav BONDYOVÁ, Ruth: Prominenti až do odvolání.
Klenovský, Miroslav Papoušek. - Olomouc : - In: Terezínské studie a dokumenty / Ed. Mi-
Židovská obec, 1998. - 43 s. roslav Kárný. - Praha, 1998. - S. 187-203.

6992 7002
BARTOŠ, Josef - MOTLÍČEK, Jan: Konec ži- BONDYOVÁ, Ruth: Šalom na pátek = Schalom
dovské obce v Úsově. - In: Střední Morava. - zum Freitag : Die Theresienstädter
Roč. 2, č. 3 (1996), s. 97-100. humoristische Zeitung / Ruth Bondy. - In:

6993 Theresienstädter Studien und Dokumente / Hrg.
BEDNÁŘ, Václav: Poznámky k provedení holo- Miroslav Kárný. - Praha, 1996. - 328 s. - S.
caustu hranických Židů. - In: Židé a Morava / 185-211.
K vyd. připr. Petr Pálka. - Kroměříž, 1998. - 7003
132 s. - S. 105-115. - Akce: Židé a Morava BRÁNSKÝ, Jaroslav: Čestní občané židovského
[Konference]. Kroměříž. 12.11.1997. města (obce) Boskovice. - In: Židé a Morava /

6994 K vyd. připr. Petr Pálka. - Kroměříž, 1998. -
BENZ, Wolfgang: Theresienstadt : Ein ver- 132 s. - S. 57-65. - Akce: Židé a Morava [Konfe-
gessener Ort der deutschen Geschichte? - In: rence]. Kroměříž. 12.11.1997.
Theresienstädter Studien und Dokumente / Hrg. 7004
Miroslav Kárný. - Praha, 1996. - 328 s. - S. 7-18. BRÁNSKÝ, Jaroslav: Židé v Boskovicích. -

6995 1. vyd. - Boskovice : Klub přátel Boskovic,
BERICHTE zum ersten Jahrestag der There- 1999. - 347 s. : fotogr., mp. příl. - Res. něm,
sienstädter Heime in L417 / Otto Zucker, Albert angl.: History of the Jews in Boskowitz.
Fischer, Egon Redlich, Franz Kahn, Ota Klein, 7005
G.Bäuml, Maximilian Adler, Berta Freund, BROD, Petr: Židé v poválečném
Walter Eisinger, Rosa Engländerová, Jan Československu. - In: Židé v novodobých
Brammer, Sigi Kwaśniewski, Friederike dějinách / Uspoř. Václav Veber. - Praha, 1997. -
Brandeis, Hans Krása. - In: Theresienstädter 323 s. - S. 147-162.
Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný. 7006
- Praha, 1998. - 388 s. - S. 149-180. DEMEL, Jiří: Specifické podmínky života Židů

6996 na rakousko-pruském pomezí. - In: Židé a
BEZCHLEBOVÁ, Maria - FRANKOVÁ, Anita Morava / K vyd. připr. Petr Pálka. - Kroměříž,
- ŠTICHOVÁ, Eva: Cesta - cíl neznámý : 1997. - 120 s. - S. 31-39. - Akce: Židé a Morava
Čítanka o osudech lidí v holocaustu určená pro [Konference]. Kroměříž. 06.11.1996.
výuku dějepisu, občanské nauky a literatury ve 7007
středních školách. - Praha : Academia, 1995. - DEMEL, Jiří: Zánik židovské komunity na
165 s. Bohumínsku. - In: Židé a Morava. - (1996), s.

6997 48-53. - Akce: Židé a Morava [Konference].
BLODIG, Vojtěch: Vznik terezínského ghetta. - Kroměříž. 08.11.1995.
In: Terezínské listy. - Roč. 25, (1997), s. 7-20. - 7008
Res. angl., něm. DOBRÝ, Miloš: Současný stav židovské komu-

6998 nity v České republice a výhled do budoucnosti.
BONDYOVÁ, Ruth: Es gab einen Kameraden : - In: Židé a Morava. - (1995), s. 103-104. -
Die Kinderzeitung Kamarád im Ghetto Akce: Židé a Morava [Konference]. Kroměříž.
Theresienstadt / Ruth Bondy. - In: 10.1994.
Theresienstädter Studien und Dokumente / Ed. 7009
Miroslav Kárný. - Praha, 1997. - 359 s. - S. DOSOUDIL, František: Padesát pět let od de-
248-265. portace židovské náboženské komunity z

6999 Pardubic do Terezínského ghetta. - In: Zprávy
BONDYOVÁ, Ruth: Ghetto Terezín a Izrael / Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 33, č. 7/8
Přel. Anna Lorencová. - In: Terezínské studie (1998), s. 222-225.
a dokumenty 1996. - (1996), s. 165-176. 7010

7000 DOSOUDIL, František: Poznámky k práci Karla
BONDYOVÁ, Ruth: Humor jako zbraň. - In: Vinaře-Epsteina: Židé na Pardubicku. - In:
Terezínské listy a dokumenty / Ed. Miroslav Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 33, č.
Kárný ...[aj.]. - Praha, 1997. - 334 s. - S. 5/6 (1998), s. 170-171. - Rec. na : Židé na
228-243. Pardubicku : Od historie k současnosti / Karel



( 376 ) V.E  Židé v Československu

Vinař-Epstein. - Pardubice : Okresní úřad, 1997 Zprávy k prvnímu výročí terezínských domovů
// Příl. Zpráv Klubu přátel Pardubicka, roč. 32, v L417. - In: Terezínské studie a dokumenty /
č. 9/10 (1997). Ed. Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - S. 114-120.

7011 7022
EHRMANN, Robert: Strakoničtí souvěrci : Ze FRANKOVÁ, Anita: Theresienstädter
života Židů na malém městě. - Praha : Sefer, Erziehung : Berichte zum ersten Jahrestag der
1998. - 132 s. Theresienstädter Heime in L417. - In:

7012 Theresienstädter Studien und Dokumente / Hrg.
EXENBERGER, Herbert: Vom „Cabaret ABC Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S.
im Regenbogen“ zur „Lindenbaum-Gruppe“ in 142-148.
Theresienstadt. - In: Theresienstädter Studien 7023
und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný. - Praha, FREIBERGER, Rudolf: Studie k historii
1996. - 328 s. - S. 233-244. výrobní činnosti v terezínském ghettu. - In:

7013 Terezínské studie a dokumenty 1996. - (1996),
FÄRBER, František: K historii Židů v s. 112-128.
Kroměříži. - In: Židé a Morava. - (1995), s. 7024
96-99. - Akce: Židé a Morava [Konference]. GARSCHA, Winfried R.: Eichmannovi muži /
Kroměříž. 10.1994. Přel. Anna Lorencová. - In: Terezínské studie

7014 a dokumenty 1996. - (1996), s. 235-237. - Rec.
FÄRBER, František: Židé a sport v naší době. - na : Die Eichmann-Männer / Hans Safrian. -
In: Židé a Morava / K vyd. připr. Petr Pálka. - Wien : Europaverl., 1993. - 358 s.
Kroměříž, 1998. - 132 s. - S. 125-127. - Akce: 7025
Židé a Morava [Konference]. Kroměříž. GLAZAR, Richard: Approximation = Annä-
12.11.1997. herung : Erfahrungen aus Vorträgen, Aussagen

7015 und Diskussionen über den Holocaust. - In:
FIEDLER, Jiří: Židovské památky Tachovska = Theresienstädter Studien und Dokumente / Hrg.
Jüdische Denkmäler der Tachauer Region / Z Miroslav Kárný. - Praha, 1996. - 328 s. - S. 245-
něm. přel. Marie Bretlová. - Domažlice : Český 249.
les, 1998. - 120 s. : fotogr. - (Průvodce historií 7026
západních Čech ; Č. 2) GLAZAR, Richard: Přehled literatury a

7016 problémů : Závěrečné slovo k přednáškovému
FRANC, Miroslav: Arbeitskommando Wulkow. cyklu na Filozofické fakultě UK Židé v
- In: Theresienstädter Studien und Dokumente / novodobých dějinách. - In: Židé v novodobých
Hrg. Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - dějinách / Uspoř. Václav Veber. - Praha, 1997. -
S. 239-256. 323 s. - S. 191- 200.

7017 7027
FRANC, Miroslav: Pracovní komando Wulkow. GOLDSTÜCKER, Eduard: O židovské Praze. -
- In: Terezínské studie a dokumenty / Ed. Mi- In: Židé v novodobých dějinách / Uspoř. Václav
roslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S. Veber. - Praha, 1997. - 323 s. - S. 29-38.
273-288. 7028

7018 GOLDSTÜCKER, Eduard: Der stalinistische
FRANĚK, Jiří: Asimilace. - In: Židé v novo- Antisemitismus - ein Erlebnisbericht. - In: Der
dobých dějinách / Uspoř. Václav Veber. - Praha, Spätstalinismus und die „jüdische Frage“ / Hrg.
1997. - 323 s. - S. 39-57. Leonid Luks. - Köln ; Weimar, 1998. - 292 s. -

7019 S. 11-27. - Akce: Der Spätstalinismus und die
FRANKL, Michal: Der Fall der Jeanette Jenny. - „jüdische Frage“ [Sympozium]. Eichstätt. 1998.
In: Theresienstädter Studien und Dokumente / 7029
Hrg. Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - GROLICH, Vratislav: Židé v Lomnici u
S. 368-378. Tišnova. - In: Židé a Morava. - (1995), s. 30-34.

7020 - Akce: Židé a Morava [Konference]. Kroměříž.
FRANKL, Michal: Případ Jeanette Jennyové. - 10.1994.
In: Terezínské studie a dokumenty / Ed. 7030
Miroslav Frankl. - Praha, 1998. - 388 s. - S. GRÜNFELD, Max: Příběhy z kroměřížského
355-363. ghetta / Z něm. přel. Miroslav Marada. -

7021 Olomouc : Votobia, 1997. - 130 s.
FRANKOVÁ, Anita: Terezínská výchova :



( 377 ) V.E  Židé v Československu

7031 7042
HÁJKOVÁ, Alena: Dva z vršovické skupiny KÁRNÝ, Miroslav: Terezín v „konečném řešení
mládeže : Jiří Kysela a Věra Aubrechtová. - In: židovské otázky“. - In: Židé v novodobých ději-
Terezínské listy. - Roč. 24, (1996), s. 100-105. - nách / Uspoř. Václav Veber. - Praha, 1997. -
Res. angl., něm. 323 s. - S. 77-94.

7032 7043
HÁJKOVÁ, Alena: Mami, neměj strach, vše KÁRNÝ, Miroslav: Das Theresienstädter Fa-
hravě vydržím : Helena Ellnerová. - In: milienlager (BIIb) in Birkenau. - In: Hefte von
Terezínské listy. - Roč. 25, (1997), s. 89-96. - Auschwitz. - Roč. 20, (1997), s. 133-137.
Res. angl., něm. 7044

7033 KÁRNÝ, Miroslav: Waffen-SS und Konzentra-
HÁJKOVÁ, Věra: Nejmenší vězni v Terezíně. - tionslager. - In: Die nationalsozialistischen Kon-
In: Terezínské listy. - Roč. 26, (1998), s. 58-70. - zentrationslager. Bd. 2 / Hrg. Herbert Ulrich. -
Res. angl.: Terezín's youngest prisoners ; Res. Göttingen, 1998. - S. 787-799.
něm.: Die jüngsten Häftlinge in Theresienstadt. 7045

7034 KLENOVSKÝ, Jaroslav: Památky židovské
HILSNERIÁDA : K 100. výročí 1899-1999 / obce tovačovské. - Olomouc : Židovská obec,
Bohumil Černý, Jan Honzák, Jan Prchal, Milan 1996. - 31 s.
Šup, Petr Vašíček ; Fotogr. Jan Vytlačil. - Polná 7046
: Linda, 1999. - 188 s. : fotogr. KLENOVSKÝ, Jaroslav: Péče o židovské

7035 památky Moravy a Slezska. - In: Židé a Morava.
HRADSKÁ, Katarína: Predhistória slovenských - (1995), s. 100-102. - Akce: Židé a Morava
transportov do Terezína. - In: Terezínské studie [Konference]. Kroměříž. 10.1994.
a dokumenty 1996. - (1996), s. 84-98. 7047

7036 KLENOVSKÝ, Jaroslav: Židovská obec v Dol-
HYNDRÁKOVÁ, Anna - LORENCOVÁ, Anna: ních Kounicích. - 1. vyd. - Dolní Kounice :
Systematic Collection of Memories organized Obecní úřad, 1997. - 43 s. : fotogr. - Res. angl.,
by The Jewish Museum in Prague. 3-6. - In: něm.
Judaica Bohemiae. - Roč. 30/31-32, (1994/1995 7048
vyd. 1996 ; 1996 vyd. 1997), s. 129-138 ; KLENOVSKÝ, Jaroslav - PAPOUŠEK,
152-163. - Roč. 33, (1997 vyd. 1998), s. 97-108. Miroslav: Židovská obec v Olomouci : historie,
- Roč. 34, (1998 vyd. 1999) s. 187-203. osobnosti, památky. - Olomouc : Židovská obec,

7037 1997-1998. - 43 s. : il.
KÁRNÝ, Miroslav: Die Gendarmerie-Sonder- 7049
abteilung und die Theresienstädter Häftlinge : KLENOVSKÝ, Jaroslav: Židovské město v Pro-
Zur Methodologie der kritischen Interpretation stějově. - 1. vyd. - Prostějov : Muzeum, 1997. -
von Erinnerungen. - In: Theresienstädter 63 s. : fotogr. - Res. angl., něm.
Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný. 7050
- Praha, 1996. - 328 s. - S. 136-152. KLENOVSKÝ, Jaroslav: Židovské památky

7038 Brna : Stručná historie židovského osídlení
KÁRNÝ, Miroslav: Genocida českých Židů : Brna. - Brno : Moravské zemské muzeum, 1995.
Z Terezínské pamětní knihy. - Praha : - 56 s. 
Terezínská iniciativa, 1996. - 40 s. 7051

7039 KLENOVSKÝ, Jaroslav: Židovské památky
KÁRNÝ, Miroslav: The Genocide of the Czech Kroměříže. - 1. vyd. - Kroměříž : Pálková, 1996.
Jews. - In: Terezín Memorial Book. - Praha, - 56 s. : fotogr. - Res. angl., něm.
1996. - S. 27-88. 7052

7040 KLENOVSKÝ, Jaroslav: Židovské památky
KÁRNÝ, Miroslav: Der Holocaust und die Ostravy. - 1. vyd. - Ostrava : Moravskoslezské
Juden in Böhmen und Mähren. - In: Tschechen, nakl., 1998. - 54 s. : fotogr. - Res. něm., angl.
Deutsche und der Zweite Weltkrieg. - Hannover, 7053
1997. - S. 39-56. KLENOVSKÝ, Jaroslav: Židovské památky

7041 v Osoblaze. - Olomouc : Židovská obec, 1995. -
KÁRNÝ, Miroslav: Popírání šoa v Čechách : Na 31 s.
okraj vydání knih Davida Irvinga. - In: Roš cho- 7054
deš. 1-2. - Roč. 60, č. 3-4 (1998), s. 3, 15. KLENOVSKÝ, Jaroslav: Židovské památky



( 378 ) V.E  Židé v Československu

Velkého Meziříčí. - 1. vyd. - Velké Meziříčí : 7064
Muzeum silnic a dálnic, 1997. - 57 s. : fotogr. - KREJČOVÁ, Helena: Theresienstadt : A Film
Res. něm., angl. about an exemplary Ghetto. - In: Moveast-3 /

7055 Ed. Iván Forgács. - Budapest, 1997. - S. 29-47.
KLIBANSKI, Bronka: Děti z ghetta Bialystok 7065
v Terezíně / Přel. Anna Lorencová. - In: Tere- KREJČOVÁ, Helena: Židovská komunita v mo-
zínské studie a dokumenty 1996. - (1996), s. derní české společnosti. - In: Židé v novodobých
71-82. dějinách / Uspoř. Václav Verner. - Praha, 1997.

7056 - 323 s. - S. 17-27.
KOCOUREK, Ludomír: Osud Židů v Sudetské 7066
župě v obraze dochovaných pramenů. - In: Tere- KUKÁNOVÁ, Zlatuše - MATUŠÍKOVÁ,
zínské studie a dokumenty / Ed. Miroslav Kárný Lenka: K evidenci zemřelých v terezínském
...[aj.]. - Praha, 1997. - 334 s. - S. 72-88. ghettu. - In: Terezínské studie a dokumenty / Ed.

7057 Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S.
KOCOUREK, Ludomír: Das Schicksal der 259-272.
Juden im Sudetengau im Licht der erhaltenen 7067
Quellen. - In: Theresienstädter Studien und KUKÁNOVÁ, Zlatuše - MATUŠÍKOVÁ,
Dokumente / Ed. Miroslav Kárný. - Praha, 1997. Lenka: Prohlášení za mrtva - úřední potvrzení i
- 359 s. - S. 86- 104. pramen ke studiu dějin. - In: Terezínské studie a

7058 dokumenty 1996. - (1996), s. 246-251.
KORDIOVSKÝ, Emil: [Z dějin moravských 7068
Židů]. - In: Jižní Morava. - Roč. 35(38), (1999), KUKÁNOVÁ, Zlatuše - MATUŠÍKOVÁ,
s. 278-279. - Rec. na : Z dějin moravských Židů Lenka: Zur Erfassung der Verstorbenen im
: O dějinách Židů v Ivančicích na Moravě a o Theresienstädter Ghetto. - In: Theresienstädter
jejich sbližování s Čechy / Silvestr Nováček. - Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný.
B.m. : Orego, 1998. - 175 s. - Praha, 1998. - 388 s. - S. 356-367.

7059 7069
KORTE, Mona: Limbus und Hölle - Metaphern LAPPIN, Leonore: Der Weg ungarischer Juden
des Unbeschreiblichen : Das Ghetto Theresien- nach Theresienstadt. - In: Theresienstädter
stadt in der Literatur der Nachkriegszeit. - In: Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný.
Theresienstädter Studien und Dokumente / Hrg. - Praha, 1996. - 328 s. - S. 52-81.
Miroslav Kárný. - Praha, 1996. - 328 s. - S. 7070
212-226. LIPKOVÁ, Renáta: Právo v nuceném společen-

7060 ství. - In: Terezínské listy. - Roč. 27, (1999),
KORTUS, Oldřich: Židé v Plzni. - In: Západo- s. 20-38. - Res. angl.: Application of Law in
český historický sborník. - Roč. 2, (1996), s. Involuntary Communities ; Res. něm.: Recht in
379- 380. - Akce: Kultura, historie a současnost einer aufgezwungenen Gesellschaft.
Plzně [Mezinárodní konference]. Plzeň. 7071
03.05.1995-04.05.1995. MAKAROVÁ, Jelena: Die Akademie des Über-

7061 lebens / unter Mitarbeit Alex Lejšuk, Sergej Ma-
KREJČOVÁ, Helena: L'assimilation tchéco- karov, Leonid Šalit. - In: Theresienstädter
juive. - In: Allemands, Juifs et Tchèques à Pra-
gue 1890- 1924 = Deutsche, Juden und Tsche-
chen in Prag 1890-1924 / Éd. Maurice Godé
...[aj.]. - Montpellier, 1996. - S. 323-330. - Akce:
Allemands, Juifs et Tchèques à Prague [Kolok-
vium]. Montpellier. 08.12.1994-10.12.1994.

7062
KREJČOVÁ, Helena: Czechs and Jews. - In:
Bohemia in History / Ed. Mikuláš Teich. - Cam-
bridge, 1998. - 389 s. - S. 344-363.

7063
KREJČOVÁ, Helena: Poslední akce Ústředního
úřadu pro uspořádání židovské otázky. - In: Dě-
jiny a současnost. - Roč. 19, č. 1 (1997), s.
29-32.

Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný.
- Praha, 1998. - 388 s. - S. 213-238.

7072
MAKAROVÁ, Jelena: Akademie přežití / Spo-
lupr. Alex Lelčuk, Sergej Makarov, Leonid
Šalit. - In: Terezínské studie a dokumenty / Ed.
Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S.
232-258.

7073
MARADA, Miroslav: Židé v kulturním
místopisu Kroměřížska a Holešovska. - In: Židé
a Morava. - (1996), s. 1-9. - Akce: Židé a
Morava [Konference]. Kroměříž. 08.11.1995.

7074
MARADA, Miroslav: Židovské obce na



( 379 ) V.E  Židé v Československu

Moravě. - In: Židé a Morava. - (1995), s. 7-13. - Petr Pálka. - Kroměříž, 1998. - 132 s. - S.
Akce: Židé a Morava [Konference]. Kroměříž. 92-104. - Akce: Židé a Morava [Konference].
10.1994. Kroměříž. 12.11.1997.

7075 7085
MARTINCOVÁ, Šárka: Dějiny Židů : Stručný OSERS, Jan: Flucht aus Zamość / Hrg. u.
přehled. - In: Židé v novodobých dějinách / komment. v. Raimund Kemper. - In: Theresien-
Uspoř. Václav Veber. - Praha, 1997. - 323 s. - städter Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav
S. 269-287. Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S. 288-321.

7076 7086
MATUŠÍKOVÁ, Lenka: Židovská komunita PALMOVKA : Sborník Synanogy na Palmovce
v Kloboukách ve světle matričních záznamů. - / Ed. Martina Pachmanová. - [Praha] : Valér,
In: Klobouky u Brna / Uspoř. Emil Kordiovský. 1996. - 74 s., il.
- Brno, 1998. - S. 188-191. 7087

7077 PAVLÁT, Leo: Jako by tu s námi ani nežili! :
MEYHÖFEROVÁ, Rita: Berliner Juden und Co se české dítě dozví o židovské historii. - In:
Theresienstadt / Rita Meyhöfer. - In: Nová Přítomnost. - Č. 8 (1998), s. 4-7.
Theresienstädter Studien und Dokumente / Hrg. 7088
Miroslav Kárný. - Praha, 1996. - 328 s. - S. PAVLÁT, Leo: Persekuce Židů jako historický
31-51. fakt. - In: Židé v novodobých dějinách / Uspoř.

7078 Václav Veber. - Praha, 1997. - 323 s. - S. 125-
MEYHÖFEROVÁ, Rita: Berlínští Židé a 146.
Terezín. - In: Terezínské studie a dokumenty / 7089
Ed. Miroslav Kárný ...[aj.]. - Praha, 1997. - 334 PEDUZZI, Lubomír: O hudbě v terezínském
s. - S. 99- 115. ghettu : Soubor kritických statí. - 1. vyd. - Brno :

7079 Barrister & Principal, 1999. - 117 s.
MORAVCOVÁ, Dagmar: Hitler, holokaust 7090
a „obyčejní“ Němci. - In: Dějiny a současnost. - PETERKA, Miloslav: Prostějovské ghetto a
Roč. 19, č. 5 (1997), s. 27-30. jeho vzestup - soumrak - zánik. - In: Židé a

7080 Morava. - (1995), s. 67-79. - Akce: Židé a
MOTÝLA jsem tu neviděl : Dětské kresby a Morava [Konference]. Kroměříž. 10.1997.
básně z Terezína / Uspoř. Anita Franková, 7091
Ludmila Kybalová, Hana Povolná ; Úvod Jiří POLAKOVIČ, Daniel: Prager jüdische Vereine :
Weil. - Praha : REAG, 1993. - 89 s. Verzeichnis der Statuten, Jahresberichte,

7081 Sammelschriften und Jubiläumsvorträge. - In:
NOVÁČEK, Silvestr - FISCHER, Ignatz: Soupis Judaica Bohemiae. - Roč. 34, (1998 vyd. 1999),
židovských občanů Mikulova k roku 1938. - In: s. 135-158.
Židé a Morava. - (1995), s. 86-93. - Akce: Židé 7092
a Morava [Konference]. Kroměříž. 10.1994. POLÁŠEK, Jaromír: Frýdecká synagoga a její

7082 zánik v roce 1939. - In: Židé a Morava / K vyd.
NOVÁČEK, Silvestr: Z dějin moravských Židů připr. Petr Pálka. - Kroměříž, 1998. - 132 s. -
: O dějinách Židů v Ivančicích na Moravě a o S. 116-117. - Akce: Židé a Morava
jejich sbližování s Čechy. - Praha : Orego, 1998. [Konference]. Kroměříž. 12.11.1997.
- 175 s. : fotogr. - Res. angl., něm., rus. 7093

7083 POLÁŠEK, Jaromír: Ve stínu frýdecké
NOVÁČEK, Silvestr: Z dějin Židů v Ivančicích synagogy. - In: Židé a Morava / K vyd. připr.
na Moravě se zvláštním zaměřením na jejich Petr Pálka. - Kroměříž, 1997. - 120 s. - S. 46-59.
sbližování s Čechy po vzniku ČSR. - In: Židé a - Akce: Židé a Morava [Konference]. Kroměříž.
Morava / K vyd. připr. Petr Pálka. - Kroměříž, 06.11.1996.
1997. - 120 s. - S. 64-79. - Akce: Židé a Morava 7094
[Konference]. Kroměříž. 06.11.1996. PRUDKÝ, Martin: Záhuba Židů a postoje křes-

7084 ťanů : Chceme se zamyslet nad tím, co bylo, a
NOVÁČEK, Silvestr: Z dějin Židů v Ivančicích nad naší dnešní odpovědností. - In: Za války a
na Moravě se zvláštním zaměřením na jejich po válce / Uspoř. Jan Čapek. - Středokluky,
sbližování s Čechy po vzniku ČSR : Navazuje 1995. - 96 s. - S. 17-47.
na studii publ. ve sborníku z předešlé 7095
konference. - In: Židé a Morava / K vyd. připr. PUTÍK, Alexandr - KOSÁKOVÁ, Eva - CABA-



( 380 ) V.E  Židé v Československu

NOVÁ, Dana: Jewish customs and traditions : 7105
festivals, the synanogue and the course of life / SALNER, Peter: Menšina a mesto : Na príklade
Vyd. Židovské muzeum v Praze. - Praha : židovskej komunity v Bratislave. - In: Život
REAG, 1998. - 87 s. a kultura etnických minorit a malých sociálních

7096 skupin. - Brno, 1996. - 149 s. - S. 26-32. - Akce:
RADIL, Tomáš: Reflexe zkušeností z Osvětimi : Život a kultura etnických minorit a malých
Fyziologická a psychická adaptační rezerva a sociálních skupin [Konference]. Brno. 27.09.
šance k přežití za extrémních podmínek. - In: 1995-28.09.1995.
Terezínské studie a dokumenty 1996. - (1996), 7106
s. 224-228. SALNER, Peter: Minderheit und Stadt : Am

7097 Beispiel der jüdischen Gemeinde in Bratislava. -
REITER, Alexandre: Sionismus / Připr. a přel. In: Das Leben und die Kultur der ethnischen
Michael P. Škorpil ; Il. Lucie Kallusová. - Praha Minderheiten und kleiner Sozialgruppen. - Brno,
: M. Kallus, 1998. - 25 s. : il. - (Izrael a my) 1996. - 166 s. - S. 28-35. - Akce: Život a kultura

7098 etnických minorit a malých sociálních skupin
RIEGL, Dušan: Jazykový vývoj židovské entity [Konference]. Brno. 27.09.1995-28.09.1995.
na Moravě a jazyk jidiš. - In: Židé a Morava / 7107
K vyd. připr. Petr Pálka. - Kroměříž, 1998. - SEEMANN, Richard: Čeští Židé v Lodži. - In:
132 s. - S. 33-41. - Akce: Židé a Morava [Konfe- Terezínské studie a dokumenty / Ed. Miroslav
rence]. Kroměříž. 12.11.1997. Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S. 67-85.

7099 7108
ROTHKIRCHENOVÁ, Livia: Der geistige SEEMANN, Richard: Kniha historické paměti. -
Widerstand in Theresienstadt / Livia In: Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 4 (1996),
Rothkirchen. - In: Theresienstädter Studien und s. 36. - Rec. na : Terezínská pamětní kniha „Ži-
Dokumente / Ed. Miroslav Kárný. - Praha, 1997. dovské oběti nacistických deportací z Čech
- 359 s. - S. 118- 140. a Moravy 1941-1945“. 1-2 / Připr. kol. editorů

7100 pod ved. Miroslav Kárného ; Vyd. Terezínská
ROTHKIRCHENOVÁ, Livie: Duchovní odpor iniciativa. - Praha : Melantrich, 1995. - 1559 s.
v Terezíně. - In: Terezínské studie a dokumenty 7109
/ Ed. Miroslav Kárný ...[aj.]. - Praha, 1997. - 334 SCHNEIDER, Jiří: Židé a Češi, Izrael a Česká
s. - S. 116-133. republika. - In: Nová Přítomnost. - Č. 10 (1997),

7101 s. 2-5.
ROTHKIRCHENOVÁ, Livie: Představitelé 7110
terezínské samosprávy : Názorové diferenciace. SCHÖNBACH, Rudolf: Vzestup a pád židovské
- In: Terezínské studie a dokumenty 1996. - obce v Karlových Varech / Z něm. přel. Milan
(1996), s. 99-111. Augustin. - In: Historický sborník Karlovarska.

7102 - Roč. 4, (1996), s. 221-231. - Res. něm.
ROTHKIRCHENOVÁ, Livie: Die Repräsen- 7111
tanten der Theresienstädter Selbstverwaltung : SCHUBERT, Kurt: Židovské náboženství v pro-
Differenzierung der Ansichten / Livia Roth- měnách věků : Zdroje, teologie, filosofie,
kirchen ; Übers. v. Dana Lieblová. - In: There- mystika. - 2. vyd. - Praha : Vyšehrad, 1999. -
sienstädter Studien und Dokumente / Hrg. Miro- 285 s.
slav Kárný. - Praha, 1996. - 328 s. - S. 114-126. 7112

7103 SLAVKOVŠTÍ Židé = The Jews of Austerlitz /
RUBNER, Heinrich: Die Tauser Juden in ihrer Jaroslav Klenovský ...[aj.]. - 1. vyd. - Brno : Ži-
Umwelt : Aufstieg, Schicksale und Tragödie. - dovská obec, 1998. - 71 s. : fotogr.
In: Setkání na hranici = Treffen an der Grenze. - 7113
Ústí n.Labem, 1997. - 175 s. - S. 133-140. - Res. SMÉKALOVÁ, Ilona: Kolik dětí zemřelo v
čes.: Domažličtí Židé a jejich svět: Vzestup, Terezíně? : Předběžné výsledky výzkumu. - In:
osudy a tragédie. - Akce: Setkání na hranici = Terezínské listy. - Roč. 26, (1998), s. 71-82.
Treffen an der Grenze [2. Česko-hornofalcké 7114
archivní symposium] 1994. SMUTNÝ, Bohumír: Židovské obce na jihozá-

7104 padní Moravě a jejich obraz v pramenech
SADEK, Vladimír: Židé - dějiny a kultura / Moravského zemského archivu v Brně. - In:
...[aj.]. ; Il. Hana Pavlátová. - Praha : Židovské Židé a Morava. - (1995), s. 14-22. - Akce: Židé a
muzeum, 1997. - 144 s. : fotogr. Morava [Konference]. Kroměříž. 10.1994.



( 381 ) V.E  Židé v Československu

7115 Academia, 1995-1998. - 333 s. ; 328 s., ; 359 s. ;
STEIGER, Štěpán: Holocaust nebyl tajemstvím. 388 s. : fotogr.
- In: Listy. - Roč. 27, č. 5 (1997), s. 67-69. 7126

7116 TSUR, Jakov: Osud transportu AAy. - In: Tere-
SVÁTEK, František: Deux intellectuels pragois zínské studie a dokumenty 1996. - (1996), s. 40-
d'origine juive : Lev et Gustav Winter. - In: All- 52.
emands, Juifs et Tchèques à Prague (1890-1924)
/ Ed. M. Godé. - Montpellier, 1996. - S.
331-338.

7117
ŠAFRÁNKOVÁ, Jana - SRBOVÁ, Marta: Židé
na Břeclavsku. - In: Židé a Morava / K vyd.
připr. Petr Pálka. - Kroměříž, 1997. - 120 s. - S.
40-45. - Akce: Židé a Morava [Konference].
Kroměříž. 06.11.1996.

7118
ŠMÍDOVÁ, Lucie: Židé ve Spojených státech
v letech 1929-1945 : Kapitola z diplomové
práce. - In: Židé v novodobých dějinách / Uspoř.
Václav Veber. - Praha, 1997. - 323 s. - S.
235-247.

7119
ŠORMOVÁ, Eva: Divadlo v Terezíně. - In: Te-
rezínské listy a dokumenty / Ed. Miroslav Kárný
...[aj.]. - Praha, 1997. - 334 s. - S. 244-250.

7120
ŠORMOVÁ, Eva: Theater in Theresienstadt. -
In: Theresienstädter Studien und Dokumente /
Ed. Miroslav Kárný. - Praha, 1997. - 359 s. - S.
266- 274.

7121
ŠPIRKOVÁ, Věra: Právní postavení Židů v čes-
kých zemích. - In: Nové rozpravy / Sest. red.
rada Josef Baumruck. - Plzeň, 1996. - 66 s. - S.
30-44.

7122
TARSI, Anita: Das Schicksal der alten Frauen
aus Deutschland im Ghetto Theresienstadt. - In:
Theresienstädter Studien und Dokumente / Hrg.
Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S. 100-
130.

7123
TARSI, Anita: Staré ženy z Německa v ghettu
Terezín. - In: Terezínské studie a dokumenty /
Ed. Miroslav Kárný. - Praha, 1998. - 388 s. - S.
154- 178.

7124
TEREZÍNSKÉ studie a dokumenty : 1996-1999
[4 sv.] / Ed. Miroslav Kárný, Margita Kárná. -
1. vyd. - Praha : Academia, 1996-1999. - 301 s. ;
334 s. ; 388 s. ; 372 s.

7125
THERESIENSTÄDTER Studien und
Dokumente : 1995-1998 [4 sv.] / Hrg. Miroslav
Kárný, Raimund Kemper, Margita Kárná. - 1.
vyd. - Praha : Theresienstädter Iniciative

7127
VÁCLAVEK, Ludvík E.: Deutsche Literatur
in Theresienstadt. - In: Theresienstädter Studien
und Dokumente / Ed. Miroslav Kárný. - Praha,
1997. - 359 s. - S. 275-289.

7128
VÁCLAVEK, Ludvík E.: Německá literární
tvorba v Terezíně. - In: Terezínské listy a
dokumenty / Ed. Miroslav Kárný ...[aj.]. - Praha,
1997. - 334 s. - S. 251-263.

7129
VINAŘ-EPSTEIN, Karel: Podivuhodný osud
svitku Tóry z pardubické synagogy. - In: Zprávy
Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 31, č. 7/8
(1996), s. 188-189.

7130
VINAŘ-EPSTEIN, Karel: Židé na Pardubicku -
od historie k současnosti / Amaterské vyprávění
zprac. pod ved. ... - In: Zprávy Klubu přátel Par-
dubicka. - Roč. 32, zvl. příl. (1997), 12 s.

7131
VINAŘ-EPŠTEIN, Karel: Židé na Holicku :
Židovská náboženská obec v Holicích v
Čechách. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka.
- Roč. 32, č. 1/2 (1997), s. 45-46.

7132
VOJTÍŠKOVÁ, Marie: Židé v České Lípě. -
Liblice n.Cidl. : Vega L, 1999. - 123 s. : il.

7133
VOSTATEK, Miroslav: Připouštěcí známka do
Terezína. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka.
- Roč. 34, č. 1/2 (1999), s. 51-53.

7134
VRBÍK, Jiří: Židovské hřbitovy v Lipníku nad
Bečvou : Rekonstrukce starého židovského hřbi-
tova. - In: Židé a Morava. - (1996), s. 63-68.

7135
WACHSMANN, Cvi H.: V zemi Maharala a
Masaryka : Črty z cesty po Československu -
1936. - In: Židovská ročenka. -
(5759=1998/1999), s. 143-153.

7136
WIESEL, Elie: Svody fanatismu : Přednáška -
Praha 14.5.1996. - In: Židé v novodobých dě-
jinách / Uspoř. Václav Veber. - Praha, 1997. -
323 s. - S. 201-211.

7137
WITTE, Peter: Letzte Nachrichten aus
Siedliszcze : Der Transport Ax aus
Theresienstadt in den Distrikt Lublin. - In:



( 382 ) V.F Osobnosti, biografie

Theresienstädter Studien und Dokumente / Hrg. 7541, 7586, 7626, 7634, 7683, 7713, 7714, 7746,
Miroslav Kárný. - Praha, 1996. - 328 s. - S. 7781, 7786, 7787, 7788, 7809, 7815, 7877
98-113.

7138
WITTE, Peter: Poslední zprávy deportovaných
transportem Ax / Přel. Margita Kárná. - In:
Terezínské studie a dokumenty 1996. - (1996),
s. 53-65.

7139
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: Príspevok k
účasti Židov v protinacistickom odboji na
Slovensku a v Slovenskom národnom povstaní.
1-2. - In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 71-72/73
(1997), s. 93-103 ; 190-208. - Ze studie uveř. ve
sborníku Yalkut Moreshet, č. 58 (1994).

7140
ŽIDOVSKÁ komunita v Pardubicích :
1859-1942 : K 55. výročí terezínských
transportů / Text Jitka Rychlíková. - Pardubice :
Východočeské muzeum, 1997. - 8 s. : fotogr.

7141
ŽIDOVSKÁ menšina v dějinách / Uspoř. Bernd
Martin a Ernst Schulin ; Z něm. přel. Ladislav
Kabát a Jana Ticháková. - Olomouc : Votobia,
1997. - 354 s.

Viz též 37, 67, 410, 411, 412, 413, 447, 489,
495, 518, 614, 624, 672, 675, 677, 707, 723, 724,
743, 746, 800, 801, 832, 859, 861, 885, 886, 887,
1082, 1099, 1152, 1153, 1154, 1155, 1207, 1222,
1223, 1224, 1244, 1286, 1287, 1404, 1407, 1589,
1590, 1790, 1855, 2377, 2408, 2409, 2429, 2430,
2450, 2451, 2469, 2475, 2477, 2480, 2489, 2529,
2554, 2555, 2584, 2626, 2627, 2637, 2658, 2664,
2668, 2675, 2684, 2685, 2690, 2691, 2692, 2702,
2709, 2710, 2721, 2723, 2724, 2725, 2731, 2734,
2748, 2773, 2774, 2778, 2779, 2780, 2829, 2832,
2836, 2844, 2849, 2868, 2869, 2888, 2889, 2907,
2948, 2955, 2993, 3000, 3001, 3005, 3006, 3008,
3010, 3011, 3013, 3044, 3048, 3049, 3050, 3053,
3061, 3062, 3065, 3105, 3114, 3128, 3160, 3173,
3174, 3176, 3179, 3180, 3187, 3191, 3236, 3256,
3283, 3320, 3327, 3328, 3365, 3388, 3389, 3390,
3412, 3420, 3448, 3450, 3451, 3515, 3516, 3518,
3539, 3557, 3574, 3682, 3774, 3888, 3961, 3996,
4159, 4176, 4177, 4178, 4179, 4180, 4188, 4189,
4211, 4212, 4213, 4222, 4227, 4228, 4229, 4233,
4234, 4240, 4241, 4242, 4243, 4263, 4284, 4289,
4290, 4291, 4292, 4293, 4294, 4295, 4302, 4309,
4313, 4341, 4342, 4355, 4356, 4357, 4358, 4360,
4361, 4388, 4390, 4414, 4415, 4416, 4418, 4430,
4466, 4467, 4474, 4502, 4504, 4521, 4559, 4647,
4677, 4678, 4772, 4842, 4878, 5310, 6677, 7166,
7236, 7252, 7259, 7264, 7267, 7287, 7288, 7289,
7292, 7294, 7322, 7324, 7325, 7351, 7354, 7365,
7380, 7410, 7411, 7412, 7423, 7444, 7457, 7508,

V.F Osobnosti, biografie

7142
ARMÁDNÍ generál Josef Šnejdárek (*2.4.1875
Napajedla +13.5.1945 Casablanca). - In:
Vojenské rozhledy. - Roč. 5(37), č. 6 (1996), s.
129-132.

7143
BABLER, Otto: C.k. poručík letectva Richard
Dworzak von Kulmburg. - In: Střední Morava. -
Roč. 1, č. 1 (1995), s. 88-90.

7144
BAILEY, Ronald: Kdo je Maurice Strong? :
tajemný muž v zákulisí mezinárodních vztahů /
Ronald Bailey ; Z angl. přel. Jan Placht. - Praha
: Občanský institut, 1998. - 15 s. - (Bulletin OI ;
Č. 82)

7145
BALATKA, Oskar: Starosta Sokola dr.
Stanislav Lipčík. - In: Zprávy Klubu přátel
Pardubicka. - Roč. 32, č. 3/4 (1997), s. 99-101.

7146
BALÍK, Stanislav: Anděla Kozáková-Jírová,
první Češka JUDr. na pražské univerzitě. - In:
Documenta Pragensia. - Roč. 13, (1996), s.
235-241.

7147
BÁRTA, Josef: Armádní generál Ludvík Krejčí,
náčelník generálního štábu čs. armády : v zářijo-
vých dnech 1938, hlavní velitel operujících
armád : 1890-1972 / Sest. ... - Brno : Úřad
městské části Brno-Tuřany, 1996. - 47 s. :
fotogr.

7148
BARTEČEK, Ivo: [Monsignore Jan Šrámek] /
-ba-. - In: Střední Morava. - Roč. 3, č. 4 (1997),
s. 122-123. - Rec. na : Monsignore Jan Šrámek /
Miloš Trapl. - Olomouc : Danal, 1995. - 108 s.

7149
BARTEČEK, Ivo: Otakar Odložilík - viděno
z Mexika. - In: Český lid. - Roč. 82, č. 4 (1995),
s. 317-322.

7150
BARTEČEK, Ivo: Otakar Odložilík - visto
desde México. - In: Ibero-Americana Pragensia.
- Roč. 30, (1996), s. 219-224.

7151
BARTEČEK, Ivo: Vlastimil Kybal a Španělsko.
- In: České země a Španělsko. - Ostrava, 1996. -
157 s. - S. 105-115. - Res. špaň.: Vlastimil
Kybal y España. - Akce: České země a
Španělsko [Sympozium]. Ostrava.
03.10.1994-06.10.1994.



( 383 ) V.F Osobnosti, biografie

7152 7161
BAYEROVÁ, Marie: Jan Patočka ve Filoso- BIEBERLE, Josef: Karel Goliath-Gorovský
fickém ústavu ČSAV v letech 1958-1968 : (1901-1985) : Zamyšlení nad životem a dílem. -
Pokus o dokumentaci jeho působnosti ve světle In: Sborník prací moravských historiků / [Ed.]
činnosti edičního oddělení. - In: Studia Karel Kaplan. - Praha, 1996. - 161 s. - S.
comeniana et historica. - Roč. 24, č. 52 (1994), 129-161
s. 37-51. - Res. něm. 7162

7153 BÍLEK, Josef: K vývoji politického myšlení Ví-
BEČKA, Jiří: [První rakouský vyslanec v Praze tězslava Nováka. - In: Zprávy Společnosti Ví-
- Ferdinand Marek]. - In: Germanoslavica. - tězslava Nováka. - Č. 28 (1996), s. 19-26.
Roč. 4(9), č. 1 (1997), s. 203-206. - Rec. na : 7163
První rakouský vyslanec v Praze - Ferdinand BÍLOVSKÝ, Oldřich: Hudební skladatel, plu-
Marek : Jeho osudy v letech 1938-1947 = Der kovník a šéfdirigent Ústřední hudby Čs. armády
erste österreichische Gesandte in Prag - Karel Bělohoubek. - In: Od Hradské cesty. -
Ferdinand Marek : Sein Schicksal in den Jahren (1995 vyd. 1996), s. 75-76.
1938-1947 / Herbert Steiner. - Praha : Archiv 7164
AV ČR, 1995. - 119 s. BLÁHA, Petr: Přemysl Pitter a idea

7154 křesťanského komunismu. - In: Křesťanská reve.
BEČVÁŘ, Josef: Za Čeňkem Adamcem. - In: - Roč. 63, č. 8 (1996), s. 203-209.
Sociologický časopis. - Roč. 33, č. 4 (1997), 7165
s. 479- 480. BLATNÝ, Richard: Potomci slavného maršála

7155 žijí v Praze a v Ostravě [Michel Ney]. - In:
BEDNÁŘ, Miloslav: Ke kapitole knihy L. Historie = Historica. - Roč. 5(168), (1997), s.
Nového, Filozof T. G. Masaryk. - In: Masarykův 183-186. - Res. angl.
sborník. - Roč. 9 : 1993-1995, (1997), s. 7166
155-156. - Rec. na : Filosof T. G. Masaryk / BLODIG, Vojtěch: Stefan Rojko před soudem. -
Lubomír Nový. - Brno : Doplněk, 1994. - 156 s. In: Terezínské studie a dokumenty / Ed.

7156 Miroslav Kárný ...[aj.]. - Praha, 1997. - 334 s. -
BECHER, Peter: Laudatio auf Jan Trefulka. - In: S. 291-294. - Rec. na : Geleughete
Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? - Praha, Verantwortung : „Der Henker von
1996. - 130 s. - S. 117-120. - Akce: Jsme Evro- Theresienstadt“ vor Gericht / Heimo Halbreiner,
pané? = Sind wir Europäer? [3. sympozium]. Thomas Karny. - Grünbach : Geschichte der
Český Krumlov. 1996. Heimat, 1996. - 209 s.

7157 7167
BECHER, Peter: Laudatio na Jana Trefulku. - BLOOD, Thomas: Madeleine Albrightová :
In: Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? - Portrét ministryně zahraničí / Z angl. přel. Jan
Praha, 1996. - 130 s. - S. 121-124. - Akce: Jsme Čáp. - 1. vyd. - Praha : Prostor, 1998. - 245 s. :
Evropané? = Sind wir Europäer? [3. fotogr.
sympozium]. Český Krumlov. 1996. 7168

7158 BOČEK, Petr: Jaroslav Lonek neznámý. - In:
BENEŠ, Ctirad: Dr. Ladislav Beneš - voják, Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32, č.
geodet a astronom. - In: Z dějin geodézie a 9/10 (1997), s.270-276.
kartografie. - Roč. 9, (1997), s. 52-67. 7169

7159 BOHANES, Jaroslav: Opustil nás nejbližší ka-
BERGLUND, Bruce - KUČERA, Vojtěch: marád, vynikající přítel a neúnavný bojovník za
Rudolf Bechyně a druhý zahraniční odboj : demokratické Československo [Prof.Dr.Dr.h.c.
Přehled Bechyněho osobních spisů v Archivu Jiří Nehněvajsa] / ... a red. - In: Politologický
Národního Muzea. - In: Historie a vojenství. - časopis. - Roč. 3, č. 3 (1996), s. 211.
Roč. 48, č. 2 (1999), s. 380-393. 7170

7160 BOSÁK, Rudolf: Michal Bosák - bankár s pod-
BERTON, Stanislav: Beneš a Hácha. 1-2. - In: pisom na desaťdolárovke. - In: Československo
Střední Evropa. - Roč. 14, č. 83-84 (1998), s. 1918-1938 : Osudy demokracie ve střední
114- 128 ; 109-125. - Akce: Pořad Evropě. 2 / Uspoř. Jaroslav Valenta ...[aj.]. -
Česko-australského Artspectra. Sydney. Praha, 1999. - S. 368-682. - S. 415-416. - Res.
16.05.1998. angl.: Michal Bosák : A banker with signature

on the ten dollars note. - Akce: Československo



( 384 ) V.F Osobnosti, biografie

1918-1938 : Osudy demokracie ve střední 7183
Evropě [Mezinárodní vědecká konference]. BUBEN, Milan M.: Schwarzenberkové sekun-
Praha. 05.10.1998-08.10.1998. dogenitura. 2. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, č.

7171 56 (1996), s. 101-116.
BOUČEK, Jaroslav: Gutzon Borglum : 7184
Americký sochař v I. československém odboji. - BUBEN, Milan M.: Thurn-Taxisové a Trosko-
In: Historie a vojenství. - Roč. 47, č. 2 (1998), s. vové. - In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 68
140-146. (1997), s. 102-114.

7172 7185
BRÁDLEROVÁ, Daniela: Edvard Babák. - In: BUBENÍKOVÁ, Miluša: Al'fred Ljudvigovič
Akademický bulletin. - Č. 13 (1998), s. 4-5. Bem i Karlov Universitet. - In: Slavica

7173 Pragensia ad tempora nostra. - Praha, 1998. -
BRÁDLEROVÁ, Daniela: Josef Apetauer. - In: 320 s. - S. 71- 73. - Akce: Slavica Pragensia ad
Akademický bulletin. - Č. 3 (1998), s. 4. tempora nostra [Mezinárodní vědecká

7174 konference]. Praha. 08.06. 1998-10.06.1998.
BREGANT, Michal: Abrakadabrantní proměny 7186
[Ludvík Toman]. - In: Iluminace. - Roč. 9, BUBENÍKOVÁ, Miluša: K osudu Alfréda Béma
č. 2(26) (1997), s. 161-171. za druhé světové války. - In: Z Prahy do gulagu

7175 aneb překáželi / Vladimír Bystrov. - Praha,
BROKL, Lubomír: Prof. Dr. Zdeněk Mlynář, 1999. - 336 s. - S. 317-322.
CSc. (1930-1997) : Mlynářův tým a jeho místo 7187
v české politické vědě. - In: Politologická revue. BUBENÍKOVÁ, Miluša - VACHALOVSKÁ,
- Roč. 3, č. 1 (1997), s. 164-175. Lenka: Russkij podvižnik v Prage [Alfréd Ljud-

7176 vigovič Bém]. - In: Pis'ma o literature / Alfréd
BROKLOVÁ, Eva: [Tomas G. Masaryk versus Ljudvigovič Bém. - Praha, 1996. - 362 s. - S. 15-
Feriedrich Naumann]. - In: Masarykův sborník. 23.
- Roč. 9 : 1993-1995, (1997), s. 270-273. - Rec. 7188
na : Tomas G. Masaryk versus Feriedrich BUBENÍKOVÁ, Miluša - VACHALOVSKÁ,
Naumann : Zwei Europavisionen im ersten Lenka: Světlá osobnost ruské Prahy [Alfréd
Weltkrieg / Rudolf Jaworski // In: Occursus - Ljudvigovič Bém]. - In: Dopisy o literatuře /
Setkání - Begegnung. - Praha : Karolinum, 1996. Alfréd Ljudvigovič Bém. - Praha, 1996. - 362 s.
- S. 123- 134. - S. 7-14.

7177 7189
BROKLOVÁ, Eva: TGM a Oldra BUDAJ, Ján: Jaroslavovi Šabatovi. - In: Když se
Sedlmayerová. - In: Masarykův lid. - Roč. 5, č. 1 řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. -
(1999), s. 14-16. 165 s. - S. 8.

7178 7190
BŘEZINA, Josef: Děti slavných rodičů : Osudy BUKAČOVÁ, Irena: Hanuš Zápal. - In: Vlasti-
dětí našich básníků, spisovatelů, hudebních vědný sborník Mariánská Týnice. - Roč. 6, č. 3
skladatelů, vědců a umělců. - 1. vyd. - Praha : (1996), s. 3-4.
Melantrich, 1998. - 141 s. : fotogr. 7191

7179 CACH, Josef: Univerzitní profesor a státník
BUBEN, Milan M.: Bořkové-Dohalští z František Drtina - postava kultury a vědy :
Dohalic. - In: Střední Evropa. - Roč. 12, č. 59 Památce Prokopa Drtiny, syna F. Drtiny, a
(1996), s. 111-123. památce T. G. Masaryka, učitele F. Drtiny. - In:

7180 Podbrdsko. - Roč. 5, (1998), s. 138-147. - Res.
BUBEN, Milan M.: Nádherní a Nádherní z Bo- angl.: The university professor and statesman
rutína. - In: Střední Evropa. - Roč. 13, č. 74 Fr. Drtina, a personality in cultture and the
(1997), s. 106-118. sciences ; Res. něm.: Der Universitätsprofessor

7181 und Staatsmann Fr. Drtina - eine Persönlichkeit
BUBEN, Milan M.: Reisky z Dubnic. - In: der Wissenschaft und Kultur.
Střední Evropa. - Roč. 12, č. 58 (1996), s. 7192
100-107. CUHRA, Jaroslav: Nová kniha o rodu Mašínů. -

7182 In: Za svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav
BUBEN, Milan M.: Riegerové. - In: Střední Cuhra ...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. - S.
Evropa. - Roč. 12, č. 62 (1996), s. 111-120. 198-200. - Rec. na : Mašínové : Zpráva o dvou



( 385 ) V.F Osobnosti, biografie

generacích / Jan Němeček. - Praha : Torst, 1998. torický obzor. - Roč. 7, č. 7/8 (1996), s. 178-182.
- 315 s. 7206

7193 ČELKO, Vojtech: Realista so srdcom vlastenca
CYPRIÁN, Karel: Bohdanečský farář P. Josef [Ivan Adamčík] : Nekrológ. - In: Slovenské
Rohleder. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. listy. - Roč. 5, č. 9 (1997), s. 6.
- Roč. 33, č. 1/2 (1998), s. 48-50. 7207

7194 ČELOVSKÝ, Bořivoj: Ota Hora : 1909-1997 /
ČAPKA, František - ZWETTLER, Otto: Uspoř. ... - 1. vyd. - Šenov u Ostravy : Tilia,
Portréty osobností Moravy. 1. - Brno : 1998. - 26 s. : fotogr.
Masarykova univ., 1996. - 71 s. 7208

7195 ČERMÁK, Miloš: Nanebevzetí Karla Kryla. -
ČARNOGURSKÝ, Ján: Sympatický ľavičiak. - 1. vyd. - Praha : Academia, 1997. - 157 s. :
In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - fotogr. - (Amphora ; Sv. 4)
Brno, 1998. - 165 s. - S. 9. 7209

7196 ČERMÁK, Miloš: Souběžný portrét : Václav
ČÁSLAVSKÝ, Karel: Tváře před kamerou : z Klaus, Miloš Zeman. - Praha : První nakl. Knih-
televizního cyklu Hledání ztraceného času. - centrum, 1998. - 95 s. : fotogr. - (Talleyrand ;
Hořovice : Mht, 1996. - 127 s. Sv. 1)

7197 7210
ČECHOVÁ, Soňa: Milý a vážený pán Šabata. - ČERMÁK, Vilém: Tři otázky Václava Morávka.
In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - - In: Historie a vojenství. - Roč. 48, č. 2 (1999),
Brno, 1998. - 165 s. - S. 10. s. 394-407.

7198 7211
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Alois Rašín ČERNÝ, Jindřich: Eduard Cupák. - 1. vyd. -
: Dramatický život českého politika. - 1. vyd. - Praha : Brána, 1998. - 206 s. : fotogr.
Praha : Argo, 1997. - 173 s. 7212

7199 ČERNÝ, Jindřich: Jiřina Štepničková. - 1. vyd. -
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Alois Rašín Praha : Brána, 1996. - 251 s. : fotogr.
: Vybrané kapitoly. - Praha : Národohospo- 7213
dářský ústav J. Hlávky, 1996. - 32 s. - (Studie ČULÍK, Jan: Potíže s Jaroslavem Hutkou. - In:
Národohosp. ústavu J. Hlávky ; 2/96) Listy. - Roč. 26, č. 3 (1996), s. 50-51.

7200 7214
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Kramář DANEK, Ján: Politik, diplomat, humanista [Ján
a Masaryk / Jana Čechurová. - In: Historický Papánek]. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 21,
obzor. - Roč. 9, č. 3/4 (1998), s. 71-74. č. 3 (1997), s. 34. - Rec. na : Ján Papánek -

7201 politik, diplomat, humanista / Slavomír
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Masaryk Michálek. - Bratislava : Veda, 1996. - 280 s.
a Kramář / Jana Šetřilová. - In: Odkaz. - (srpen 7215
1997), s. 17-20. DEJMAL, Ivan: Krok stranou, dva dopředu [Ja-

7202 roslav Šabata]. - In: Když se řekne Šabata... /
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Masaryk Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 32-35.
a Rašín / Jana Šetřilová. - In: Čas. - Č. 21, 23 7216
(1997), s. 5-7 ; 3-5. DEJMEK, Jindřich: Český diplomat a historik

7203 Eduard Táborský (1910-1996). - In: Slovanský
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Ministerské přehled. - Roč. 83, č. 1 (1997), s. 121-127.
období Aloise Rašína / Jana Šetřilová. - In: 7217
Časopis Národního muzea. - Č. 1-4 (1995 vyd. DEJMEK, Jindřich: Hubert Ripka :
1996), s. 99-118. Pozapomenutý list z historie moderní české

7204 slavistiky i československé diplomacie. - In:
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Prvním Slovanský přehled. - Roč. 34, č. 4 (1998), s.
předsedou čs. vlády byl před 80 lety dr. Karel 407-416. - Název angl.: Hubert Ripka : The
Kramář / Jana Čechurová. - In: Masarykův lid. - Half-Forgotten Page from the History of the
Č. 1 (1999), s. 12-16. Modern Czech Slav Studies and the

7205 Czechoslovak Diplomacy.
ČECHUROVÁ-ŠETŘILOVÁ, Jana: Svobodný 7218
zednář Alfons Mucha / Jana Šetřilová. - In: His- DENEMARKOVÁ, Radka: Ewald Schorm :



( 386 ) V.F Osobnosti, biografie

sám sobě nepřítelem. - 1. vyd. - Praha : Nadace mu. - In: Bloudění časem a prostorem - Jaroslav
Divadla Na zábradlí, 1998. - 322 s. : fotogr. Durych známý i neznámý. - Hradec Králové,

7219 1997. - 403 s. - S. 59-68. - Akce: Bloudění
DIENSTBIER, Jiří: Politická vize Jana časem a prostorem - Jaroslav Durych známý i
Masaryka. - In: Jan Masaryk - diplomat, státník, neznámý [2. literární laboratoř]. Hradec
humanista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. - S. 40-47. Králové. 25.01. 1996-26.01.1996.
- Res. angl.: Jan Masaryk's political vision. - 7230
Akce: Jan Masaryk - diplomat, státník, DURYCH, Václav: Jaroslav Durych a Podkar-
humanista [Mezinárodní konference]. Praha. patská Rus. - In: Střední Evropa a Podkarpatská
13.09.1996-15.09.1996. Rus. - Praha, 1997. - 115 s. - S. 12-16. - Akce:

7220 Střední Evropa a Podkarpatská Rus
DOBRÍKOVÁ, Mária: Generál Ján Golian. - In: [Mezinárodní konference]. Praha.
Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 5 (1996), s. 70- 22.10.1996-23.10.1996.
82. 7231

7221 DUS, Jan: Kdo byl Blahoslav Hrubý
DOBRÝ, Miloš: Oskar Schindler. - In: Židé a (1911-1990). - In: Střední Evropa. - Roč. 12, č.
Morava / K vyd. připr. Petr Pálka. - Kroměříž, 65 (1996), s. 101-106.
1997. - 120 s. - S. 115-117. - Akce: Židé a 7232
Morava [Konference]. Kroměříž. 06.11.1996. DVOŘÁK, Jaromír: Josef Ludvík Fischer v kon-

7222 textu kritiky let třicátých : Na paměť 50. výročí
DOKULIL, Miloš: Rámec poválečné politiky otevření Univerzity Palackého v Olomouci dne
prezidenta Masaryka : Paradoxy, kritéria a 21. února 1947 a inaugurace jejího prvního
jistoty portrétu. - In: Masarykova filozofie rektora J. L. Fischera. - In: Vlastivědný věstník
pojetí demokracie a existence pluralitního moravský. - Roč. 49, č. 2 (1997), s. 121-129.
politického systému 1. republiky. - Hodonín, 7233
1997. - S. 32-40. DVOŘÁK, Jiří: František Xaver Hodáč a Jan

7223 Stocký : Dvě osobnosti Národohospodářského
DOKULIL, Miloš: Volá odkaz, anebo jenom ústavu Vysoké školy speciálních nauk Českého
symbol? - In: Jan Masaryk - diplomat, státník, vysokého učení technického v Praze. - In: Věda
humanista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. - S. 48-57. v českých zemích za druhé světové války. -
- Res. angl.: A legacy or simply a symbol? - Praha, 1998. - S. 207-224.
Akce: Jan Masaryk - diplomat, státník, 7234
humanista [Mezinárodní konference]. Praha. DVOŘÁK, Petr: Nakladatel Emil Šolc a jeho
13.09.1996- 15.09.1996. časopisy (Orel, Orlice, Radhošť a Historické

7224 rozhledy). - In: Mikulovská sympozia. - Roč. 24,
DOLEŽAL, Bohumil: Vysvětlit či ospravedlnit (1997), s. 171-175. - Res. něm. - Akce: 24. mi-
[János Esterházy]. - In: Střední Evropa. - Roč. kulovské sympozium : Kulturní periodika na
12, č. 57 (1996), s. IV-V. Moravě. Mikulov. 17.10.1996-18.10.1996.

7225 7235
DOSTÁL, Pavel: Šabata, můj osud. - In: Když DVOŘÁKOVÁ, Zora: Než se stal prezidentem :
se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. T. G. Masaryk a realisté 1882-1918. - 1. vyd. -
- 165 s. - S. 11-12. Praha : Eva, 1997. - 285 s. : fotogr.

7226 7236
DRAHOTSKÝ, Lubor: 70. jubileum Mirko Ja- EHRLICH, Ernst Ludwig: Leo Baeck - Rabbiner
nečka. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - in schwerster Zeit. - In: Theresienstädter
Roč. 32, č. 7/8 (1997), s. 214-215. Studien und Dokumente / Hrg. Miroslav Kárný.

7227 - Praha, 1996. - 328 s. - S. 130-135.
DUBSKÝ, Ivan: Filosof Jan Patočka. - 2. vyd. - 7237
Praha : Oikoymenh, 1997. - 63 s. FAJMON, Hynek: Margaret Thatcherová a její

7228 politika. - 1. vyd. - Brno : Barrister & Principal,
DUDA, Zbyněk Miloš: Agónie svědomí : 1999. - 389 s. : fotogr.
Generál Alois Vicherek a jeho generace ve 7238
světle českých dějin. - Praha : Votobia, 1997. - FAUCHER, Eugene-Václav: Jan Masaryk v ro-
395 s. mánu Maxe Broda Prager Tagblatt: Noční život

7229 a světové dějiny. - In: Jan Masaryk - diplomat,
DURYCH, Václav: Durych v troskách komunis- státník, humanista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. -



( 387 ) V.F Osobnosti, biografie

S. 68-73. - Res. angl.: Jan Masaryk in the novel In: Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? -
by Max Brod Prager Tagblatt: Night Life and Praha, 1996. - 130 s. - S. 103-108. - Akce: Jsme
World History. - Akce: Jan Masaryk - diplomat, Evropané? = Sind wir Europäer? [3.
státník, humanista [Mezinárodní konference]. sympozium]. Český Krumlov. 1996.
Praha. 13.09.1996-15.09.1996. 7250

7239 FILIP, Zdeněk: Cesty hrdinů : 3, Karel Gedoš -
FÉDER, Jozef - RÁDY, Andrej: Kronika rodiny Antonín Kouřil - Josef Rabenseifner - Vojtěch
Fédorovcov ako ju spísal Jožko Féder, jeho Lehar. - In: Severní Morava. - Roč. 76, (1998),
súrodenci, deti a ďalší príbuzní. - Praha : A. s. 3-22. - Res. něm.: Wege der Helden III.
Rády, 1998. - 112 s. 7251

7240 FILIP, Zdeněk: Franz Josef Hroch. - In: Život. -
FIALA, Petr - HANUŠ, Jiří: Skrytá církev : Č. 9 (1998), s. 11-12.
Felix M. Davídek a společenství Koinótés. - 7252
Brno : Centrum pro studium demokracie a FILIP, Zdeněk: Ing. Miloš Salus. - In: Život. -
kultury, 1999. - 387 s. Č. 3 (1999), s. 10-11.

7241 7253
FIALOVÁ, Ludmila: K životnímu jubileu FILIP, Zdeněk: Ing. Robert Srkal. - In: Život. -
Zdeňka Pavlíka. - In: Sociologický časopis. - Č. 12 (1998), s. 11-12.
Roč. 32, č. 1 (1996), s. 120-121. 7254

7242 FILIP, Zdeněk: Loštické portréty. - In: Loštice,
FIALOVÁ, Miroslava: Osudy československého město a jeho obyvatelé / Uspoř. Zdeněk Gába. -
letce ing. Jaroslava Hlaďa. - In: Folia Historica Loštice, 1998. - 87 s. - S. 40-46.
2. - Ostrava, 1996. - 107 s. - S. 94-105. 7255

7243 FILIP, Zdeněk: Šumperské portréty. - In: Šum-
FIDLER, Jiří: Generál a maršál tří armád : perk, město a jeho obyvatelé / Miloš Melzer. -
Eduard svobodný pán Böhm-Ermolli. - In: Šumperk, 1996. - 266 s. - S. 205-230.
Historie a vojenství. - Roč. 46, č. 1 (1997), s. 7256
121-130. FILIP, Zdeněk: Učitelské portréty. - Olomouc :

7244 Univ. Palackého, 1996. - 79 s.
FIDLER, Jiří: Osvoboditel : Život maršála 7257
Sovětského svazu Ivana Stěpanoviče Koněva. - FILIP, Zdeněk: Životní cesta plukovníka Kvě-
1. vyd. - Brno : Books, 1999. - 219 s. : fotogr. - toslava Prokeše. - In: 100 let gymnázia Zábřeh. -
(Jota Military ; Sv. 40) Zábřeh, 1996. - S. 90-94.

7245 7258
FIDLER, Jiří: První náčelník Hlavního štábu FIRSOV, Jevgenij: Pozdní T. G. Masaryk -
československé branné moci, generál de analytik a spolutvůrce parlamentního systému. -
division Maurice-César-Joseph Pellé : K 80. In: Sto let Masarykovy České otázky. - Praha,
výročí příchodu Francouzské vojenské mise do 1997. - 375 s. - S. 40-46. - Akce: Sto let Ma-
Republiky československé. - In: Historie a sarykovy České otázky [Mezinárodní vědecká
vojenství. - Roč. 48, č. 1 (1999), s. 178-189. konference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995.

7246 7259
FIDLER, Jiří: Stalinovi maršálové. - 1. vyd. - FISCHL, Viktor: Egon Hostovský a Karel
Brno : Books, 1998. - 328 s. : fotogr. - (Jota Poláček : Glosa o dvou velkých českých
Military ; Sv. 29) autorech židovského původu. - In: Návrat Egona

7247 Hostovského. - Praha, 1996. - 85 s. - S.13-15. -
FIKEJZ, Radoslav: Oskar Schindler : Akce: Návrat Egona Hostovského [Mezinárodní
1908-1974. - 1. vyd. - Svitavy : Městské vědecké sym-pozium]. Hronov.
muzeum a galerie, 1998. - 165 s. : fotogr. 21.05.1993-23.05.1993.

7248 7260
FILIP, Ota: Laudatio auf Franz-Peter Künzel. - FRAJDL, Jiří: Béla Tuka. - In: Reportér. - Roč.
In: Jsme Evropané? = Sind wir Europäer? - 7, č. 51/52 (1992), Příl. s. I-VIII.
Praha, 1996. - 130 s. - S. 109-116. - Akce: Jsme 7261
Evropané? = Sind wir Europäer? [3. FRANC, Martin: Aktivistický novinář Karel La-
sympozium]. Český Krumlov. 1996. žnovský, reprezentant pseudovědy. - In: Věda

7249 v českých zemích za druhé světové války. -
FILIP, Ota: Laudatio na Franz-Petera Künzela. - Praha, 1998. - S. 365-370.



( 388 ) V.F Osobnosti, biografie

7262 vědecká konference]. Brno.
FRANC, Martin: Jan Thon. - In: Akademický 26.09.1995-28.09.1995.
bulletin. - Č. 8 (1997), s. 7. 7274

7263 GELLNER, Ernest: Cena sametu aneb Tomáš
FRANC, Martin: Jaroslav Stránský. - In: Akade- Masaryk a Václav Havel. - In: Nová Přítomnost.
mický bulletin. - Č. 14 (1998), s. 11. - Č. 3 (1996), s. 2-6.

7264 7275
FRANĚK, Jiří: Poopravená legenda (Viktor Vo- GEORGIEV, Adam: Chytat slunce : Kniha o
hryzek). - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Martě Kubišové. - 1. vyd. - Praha : Petrklíč,
Roč. 34, č. 5/6 (1999), s. 147-154. 1997. - 206 s. : fotogr.

7265 7276
FRIEDL, Jiří: Generál Karel Lukas v severní GEORGIEV, Adam: Potlesk pro Dagmar Havlo-
Africe. - In: Severní Morava. - Roč. 76, (1998), vou-Veškrnovou. - 1. vyd. - Praha : Petrklíč,
s. 23-32. - Res. angl.: General Karel Lukas in 1998. - Nestr. : fotogr.
nothern Africa. 7277

7266 GODÉ, Maurice: Masaryk und Frankreich zur
FROLÍK, Jan: Plukovník Antonín Prchal a jeho Zeit des Ersten Weltkrieges = Masaryk a
doba. - In: Minulostí Západočeského kraje. - Francie v době 1. světové války. - In: Sto let
Roč. 31, (1996), s. 129-186. - Res. něm. Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. - 375

7267 s. - S. 105-115. - Akce: Sto let Masarykovy
FUCHS, Aleš: Dlouhá svatební cesta [Hugo České otázky [Mezinárodní vědecká
Haas]. - 1. vyd. - Praha : Faun, 1997. - 235 s. : konference]. Brno. 26.09.1995- 28.09.1995.
fotogr. 7278

7268 Kurt GÖDEL / Ed. Jaroslav Malina, Jan
FUNDA, Otakar A.: Tomáš Garrigue Masaryk. - Novotný. - Brno : Nadace Universitas
In: Filosofický časopis. - Roč. 47, č. 1 (1999), Masarykiana, 1996. - 286 s.
s. 69-81. - Res. angl., něm. 7279

7269 GOLDSTÜCKER, Eduard: O Janu Masarykovi.
GAJAN, Koloman: Masaryk : Un uomo - In: Jan Masaryk - diplomat, státník, humanista.
Europeo. - In: Storia e dossier. - Roč. 11, č. 108 1. - Praha, [1996]. - 223 s. - S. 17-22. - Res.
(1996), s. 47-51. angl.: About Jan Masaryk. - Akce: Jan Masaryk

7270 - diplomat, státník, humanista [Mezinárodní
GAJAN, Koloman: T. G. Masaryk a vztahy konference]. Praha. 13.09.1996-15.09.1996.
Čechů a Němců : 1882-1937 : Sborník 7280
příspěvků přednesených od listopadu 1993 do GOLDSTÜCKER, Eduard: Osobnost, jakých je
června 1995 v rámci Masarykovy společnosti na méně než málo [Jiří Pelikán]. - In: Listy. - Roč.
FF UK v Praze / Uspoř. ... - Praha : Masarykova 29, č. 4 (1999), s. 47.
společnost, 1997. - 297 s. 7281

7271 GONĚC, Vladimír: Edvard Beneš v paralelách
GAJAN, Koloman: Užitečná a potřebná kniha o dobového právního a politického myšlení. - In:
T. G. Masarykovi. - In: Historie a vojenství. - Edvard Beneš a středoevropská politika / Ed.
Roč. 41, č. 1 (1992), s. 140-145. - Rec. na : T. G. Vladimír Goněc. - Brno, 1998. - 129 s. - S. 103-
Masaryk 1882-1893 / Jaroslav Opat. - Praha : 129. - Res. něm. - Akce: Edvard Beneš a středo-
Melantrich, 1990. - 469 s. evropská politika [Konference]. Brno.

7272 05.10.1994.
GALANDAUER, Jan: Nemá-li být zničen stát, 7282
musí být zničen Gajda! - In: Historie a GOTTWALD, Karel: Václav Danihelka. - In:
vojenství. - Roč. 45, č. 3 (1996), s. 158-163. - Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32, č.
Rec. na : Vítěz, který prohrál : Generál Radola 5/6 (1997), s. 157-158.
Gajda / Antonín Klimek, Petr Hofman. - Praha : 7283
Paseka, 1995. - 286 s. GRULICH, Jindřich: Smrt Jana Masaryka -

7273 nebyla to sebevražda. - 2. vyd. - Karviná : Vl. n.,
GARVER, Bruce: T. G. Masaryk and America. - 1998. - Přeruš. str.
In: Sto let Masarykovy České otázky. - Praha, 7284
1997. - 375 s. - S. 242-257. - Akce: Sto let GRULICH, Jindřich: Smrt Jana Masaryka -
Masarykovy České otázky [Mezinárodní nebyla to sebevražda. Dodatek první k deseti



( 389 ) V.F Osobnosti, biografie

verzím o smrti Jana Masaryka. - Karviná : Vl. Sarolea : Československá propaganda v Anglii
n., 1999. - Přeruš. str. 1915-1917. - In: Historie a vojenství. - Roč. 47,

7285 č. 6 (1998), s. 37-57. - Res. angl.: T. G. Masaryk
GRUNTOVÁ, Jitka: Oskar Schindler : Legenda and Charles Sarolea : Czechoslovak Propaganda
a fakta. - 1. vyd. - Brno : Barrister & Principal, in England 1915-1917.
1997. - 158 s. : fotogr. 7296

7286 HANZAL, Josef: Hugo Rokyta. - In: Zpravodaj
HADLER, Frank: Gedanken zur menschlich- Historického klubu. - Roč. 9, č. 2 (1998), s.
mentalen Seite des Weltkriegsexils von T. G. 29-30.
Masaryk. - In: Sto let Masarykovy České 7297
otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S. 91-96. - Akce: HANZAL, Josef: Kamil Krofta a Slovensko. -
Sto let Masarykovy České otázky [Mezinárodní In: K poctě Jaroslava Marka / Uspoř. Lubomír
vědecká konference]. Brno. Slezák ...[aj.]. - Praha, 1996. - 270 s. - S. 97-103.
26.09.1995-28.09.1995. - Res. něm.

7287 7298
HÁJKOVÁ, Alena: Jiříčkové. - In: Terezínské HANZAL, Josef: T. G. Masaryk a Jaroslav Goll.
listy. - Roč. 25, (1997), s. 83-88. - Res. angl., - In: Occursus - Setkání - Begegnung / Ed.
něm. Zdeněk Pousta ...[aj.]. - Praha, 1996. - 220 s. - S.

7288 98-107.
HÁJKOVÁ, Alena: Knížka o Karlu Poláčkovi. - 7299
1. vyd. - Praha : Academia, 1999. - 220 s. : HANZAL, Josef: T. G. Masaryk a Jaroslav Goll.
fotogr. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995,

7289 (1997), s. 59-69. - Res. angl.: T. G. Masaryk and
HÁJKOVÁ, Alena: Osudy rodiny Jaroslav Goll.
Velemínských. - In: Terezínské listy. - Roč. 26, 7300
(1998), s. 105-111. - Res. angl.: The Story of HANZLÍK, František: K osudům generálů Ju-
Velemínský Family ; Res. něm.: Die Schicksale recha, Malára, Viesta a Goliana. - In: Vojenské
der Familie Velemínský. rozhledy. - Roč. 6(38), č. 4 (1997), s. 151-155.

7290 7301
HÁJKOVÁ, Alena: Pracovník Sokola Ladislav HARNA, Josef: Milan Hodža : Slovenský
Moulík. - In: Terezínské listy. - Roč. 26, (1998), politik - československý státník. - In: Dějepis a
s. 100-104. - Res. angl.: Sokol's Worker kritické myšlení / Ed. Jana Kohnová. - Praha,
Ladislav Moulík ; Res. něm.: Der Arbeiter des 1998. - 109 s. - S. 41-47. - Akce: Dějepis a
Sokolvereins Ladislav Moulík. kritické myšlení [X. Letní škola historie]. Praha.

7291 07.1997.
HÁJKOVÁ, Alena: Přátelé na život a na smrt 7302
[Petr Jilemnický a Bedřich Václavek]. - In: HARTMAN, Jan - SVOBODA, Bohumil - VAŠ-
Terezínské listy. - Roč. 27, (1999), s. 85-92. - KO, Václav: Kardinal Tomášek : Zeugnisse über
Res. angl.: Friends for Life and Beyond Death ; einen behutsamen Bischof und einen tapferen
Res. něm.: Freunde auf Leben und Tod. Kardinal. - Leipzig : Benno-Verl., 1994. - 185 s.

7292 7303
HÁJKOVÁ, Alena: Přežili dík šťastným HAVELKA, Miloš: Masaryk - Kaizl - Peroutka :
náhodám a své statečnosti : Emil Lederer. - In: K diskusi o českém liberalismu. - In: Kritický
Terezínské listy. - Roč. 24, (1996), s. 94-99. - sborník. - Roč. 16, č. 1 (1996), s. 34-40.
Res. angl., něm. 7304

7293 HAVELKA, Miloš: TGM a český liberalismus. -
HÁJKOVÁ, Alena: Příběh Otakara Lišky. - In: In: Sto let Masarykovy České otázky. - Praha,
Terezínské listy. - Roč. 27, (1999), s. 93-99. - 1997. - 375 s. - S. 120-130. - Akce: Sto let Ma-
Res. angl.: The Story of Otakar Liška ; Res. sarykovy České otázky [Mezinárodní vědecká
něm.: Das Schicksal von Otakar Liška. konference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995.

7294 7305
HÁJKOVÁ, Alena: Za Leo Šternem. - In: Tere- HAVLÍK, Vlastimil: Karel Svolinský, jeho
zínské listy. - Roč. 25, (1997), s. 97-101. - Res. návrhy papírových platidel a spolupráce s
angl., něm. textilem. - In: Ad honorem Jaroslav Šůla

7295 (1938-1998) / Red. Vladimír Wolf. - Hradec
HÁJKOVÁ, Dagmara: T. G. Masaryk a Charles Králové, 1998. - 260 s. - S. 65-85.



( 390 ) V.F Osobnosti, biografie

7306 7317
HELEŠIC, František - BÁRTA, Josef: Život HRUBÝ, Karel: Masaryk a Bernstein. - In: So-
v půli zlomený. - In: Armádní generál Ludvík ciologický časopis. - Roč. 34, č. 4 (1998), s.
Krejčí náčelník generálního štábu čs. armády, 437-451. - Res. angl.: Masaryk and Bernstein.
v zářijových dnech 1938 hlavní velitel 7318
operujících armád (1890-1972) / K tisku připr. HRUBÝ, Karel: Nepřítel Masaryk. - In: Listy. -
Josef Bárta. - Brno-Tuřany, 1996. - 47 s. - S. Roč. 28, č. 5 (1998), s. 75-78.
9-15. - Akce: Znovuodhalení pamětní desky. 7319
Brno-Tuřany. 09.1996. HUŇÁČEK, Miloslav: Jiří Potůček-Tolar. - In:

7307 Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 31,
HEMR, Jiří: Autor, herec a redaktor Jiří Sýkora. č. 9/10 (1996), s. 259-260.
- In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 33, 7320
č. 1/2 (1998), s. 54. HÝBL, František: Masaryk a Prostějov. - In:

7308 Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově. -
HLINKA, Jiří: Nevyjasněná úmrtí : Miroslav Roč. 2, (1995), s. 35-38.
Berka, Karel Kryl, Luděk Nekuda. 1. - 1. vyd. - 7321
Praha : The World Circle Foundation, 1999. - HÝBL, František: Z Hané na ministerské křeslo
149 s. : fotogr. [František Kovářík]. - In: Střední Morava. - Roč.

7309 1, č. 1 (1995), s. 101.
HLOUŠEK, Vít: Tomáš Garrigue Masaryk a 7322
Konrad Adenauer : Dvě koncepce evropského CHALOUPKA, David: Alfred Justitz als Illu-
sjednocení. - In: Střední Evropa. - Roč. 15, č. 86 strator in der „Prager Presse“ : Zusammenatbeit
(1999), s. 21-36. mit den Autoren des Prager deutsch-jüdischen

7310 Literaturkreises. - In: Judaica Bohemiae. - Roč.
HODEČEK, Dalibor: Hrabě František Harrach 34, (1998 vyd. 1999), s. 159-186.
(26.7.1870-14.5.1937) - národohospodář, 7323
mecenáš a literát. - In: Vlastivědný věstník CHAROUS, Emil: Marginálie k Durychově pu-
moravský. - Roč. 49, č. 4 (1997), s. 364-369. - blicistice. - In: Bloudění časem a prostorem -
Res. něm. Jaroslav Durych známý i neznámý. - Hradec

7311 Králové, 1997. - 403 s. - S. 69-72. - Akce: Blou-
HOFFMANNOVÁ, Jaroslava: Emil Kolben dění časem a prostorem - Jaroslav Durych
a založení Kolbenky. - In: Dějiny věd a známý i neznámý [2. literární laboratoř]. Hradec
techniky. - Roč. 30, č. 3 (1997), s. 169-180. Králové. 25.01.1996-26.01.1996.

7312 7324
Ota HOFMAN / Text: Milena Šubrtová, Pavel CHLÁDKOVÁ, Ludmila: Karel Poláček v Tere-
Taussig, Magdalena Wagnerová, Irena Hofman- zíně. - In: Terezínské listy. - Roč. 24, (1996), s.
nová, Marcela Pittermannová, Jindřich Polák ; 55- 70. - Res. angl., něm.
K vyd. připr. František Šalé. - 1. vyd. - 7325
Boskovice : Albert, 1998. - 159 s. : fotogr. CHLÁDKOVÁ, Ludmila: Karel Poláček v Tere-

7313 zíně. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč.
HOCHMAN, Jiří: Karel Kyncl (1927-1997). - 8, č. 2, Jubilejní sborník (1998), s. 108-114.
In: Mezinárodní politika. - Roč. 21, č. 5 (1997), 7326
s. 9. CHOLÍNSKÝ, Jan: ČT1 o T. G. Masarykovi. -

7314 In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 76 (1998), s.
HOLZBACHOVÁ, Ivana: Karl R. Popper 114- 118. - Polem.: Ano, Masaryk / Zdeněk
(1902- 1994). - In: Filosofický časopis. - Roč. Mahler // Dokument uvedený na ČT1 v září
44, č. 2 (1996), s. 221-236. - Res. angl., něm. 1997.

7315 7327
HOUSKOVÁ, Hana: Česlicí času : Život a dílo CHRAMOSTOVÁ, Vlasta: Vlasta
Karla Fleischmanna / Úvod Robert Kvaček. - Chramostová. - 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1999. -
[Olomouc] : Votobia, 1998. - 145 s. : fotogr. 359 s. : fotogr. - (Edice osudů ; Sv. 10)

7316 7328
HRUBÝ, Karel: Člověk v obrazu civilizací : CHROBÁK, Tomáš: Blízký cizinec Ernest
K osmdesátým narozeninám prof. J. Krejčího Denis. - In: Slovanský přehled. - Roč. 34, č. 4
(Lancaster). - In: Sociologický časopis. - Roč. (1998), s. 417-423. - Název angl.: The Close
32, č. 1 (1996), s. 118-120. Foreigner Ernest Denis.



( 391 ) V.F Osobnosti, biografie

7329 Janovice. - 2. vyd. - Praha : Elka Press, 1998. -
CHVATÍK, Ivan - KOUBA, Pavel: Stručný 70 s.
životopis Jana Patočky. - In: Studia comeniana 7340
et historica. - Roč. 24, č. 52 (1994), s. 9-11. JANKA, Otto: Vilém Stanovský (1896-1972) :

7330 Voják, pilot, politický vězeň a člověk. - In:
ILLNER, Michal: Pavel Machonin sedmdesát- Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 2 (1996), s.
níkem. - In: Sociologický časopis. - Roč. 33, č. 2 124-140.
(1997), s. 243. 7341

7331 JANKO, Jan: Botanik v osidlech politiky [Bo-
IVANOV, Miroslav: Sága o životě a smrti Jana humil Němec]. - In: Živa. - Roč. 46, č. 6 (1998),
Bati a jeho bratra Tomáše / Ed. A. J. Rychlík. - s. 72-73.
Vizovice : Lípa, 1998. - 382 s. : fotogr. 7342

7332 JANOUCH, Roman: Edvard Beneš - Budovatel
J. F.: [Generál Stanovský]. - In: Historie a Československa. - In: Českoslovenství - součást
vojenství. - Roč. 47, č. 1 (1998), s. 188-189. - evropanství : O vzájemnosti a svébytnosti
Rec. na : Generál Stanovský : Příběh legionáře a střední Evropy / Red. Stanislava Kučerová. -
letce a také příběh o zapomenuté ctnosti / Otto Brno, 1996. - 432 s. - S. 191-194. - Akce:
Janka. - Praha : Elka Press, 1997. - 145 s. Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v

7333 soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
J. MK: [Vlastimil Kybal a Univerzita Karlova]. konference]. Luhačovice.
- In: Český časopis historický. - Roč. 96, č. 1 28.08.1995-29.08.1995.
(1998), s. 209. - Rec. na : Vlastimil Kybal a Uni- 7343
verzita Karlova / Jaroslav Hrdlička. - Praha, JAWORSKI, Rudolf: Tomáš G. Masaryk versus
1996. - 105 s. Friedrich Naumann : Zwei Europavisionen im

7334 ersten Weltkrieg. - In: Occursus - Setkání - Be-
JALOVEC, Zbyněk: Člověk Jan Masaryk. - In: gegnung / Ed. Zdeněk Pousta ...[aj.]. - Praha,
Jan Masaryk - diplomat, státník, humanista. 2. - 1996. - 220 s. - S. 123-134.
Praha, [1997]. - 230 s. - S. 74-77. - Res. angl.: 7344
Jan Masaryk, the human being. - Akce: Jan JECH, Čestmír: Kdo byl Alois Jech :
Masaryk - diplomat, státník, humanista 1896-1952. - Okna : Místní noviny Podbezdězí,
[Mezinárodní konference]. Praha. 1999. - 39 s. : fotogr.
13.09.1996-15.09.1996. 7345

7335 JELÍNEK, Milan: Šabatovo umění diskutovat. -
JALOVEC, Zbyněk: Paul-Henri Spaak - velký In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. -
řečník, státník a Evropan / Vyd. Nadace Jiřího Brno, 1998. - 165 s. - S. 112-119. - Ze samizd.
z Poděbrad pro evropskou spolupráci. - Praha : sborníku k 60. narozeninám J. Šabaty.
Eva, 1998. - 20 s. - (Velcí Evropané) 7346

7336 JENÍK, Zdeněk: K 66. narozeninám filosofa Ja-
JALOVEC, Zbyněk: Robert Schuman : iniciátor roslava Krejčího. - In: Filosofický časopis. -
francouzko-německého usmíření a evropské Roč. 46, č. 2 (1998), s. 343-344.
integrace / Vyd. Nadace Jiřího z Poděbrad pro 7347
evropskou spolupráci. - Praha : Eva, 1998. - 20 JEŘÁBEK, Dušan: Arne Novák. - 1. vyd. - Brno
s. - (Velcí Evropané) : Georgetown, 1997. - 256 s. : fotogr. - Res.

7337 angl.
JANIŠOVÁ, Helena: Zdeněk Ullrich : Příspěvek 7348
k dějinám československé sociologie let 1945- JEŘÁBEK, Richard: K nedožitým
1949. - 1. vyd. - Praha : Sociologické nakl., sedmdesátinám Oldřicha Sirovátky. - In: Život a
1998. - 139 s. kultura etnických minorit a malých sociálních

7338 skupin. - Brno, 1996. - 149 s. - S. 7-10. - Akce:
JANKA, Otto: Generál Stanovský : Příběh Život a kultura etnických minorit a malých
legionáře a letce a také příběh o zapomenuté sociálních skupin [Konference]. Brno.
ctnosti. - 1. vyd. - Praha : Elka Press, 1997. - 145 27.09.1995-28.09.1995.
s. : fotogr. - (Militaria ; Sv. 9) 7349

7339 JEŘÁBEK, Richard: Zum nichtvollendeten
JANKA, Otto: Nádherná Sidonie : Příběh siebzigsten Geburtstag von Oldřich Sirovátka. -
poslední šlechtické majitelky zámku Vrchotovy In: Das Leben und die Kultur der ethnischen



( 392 ) V.F Osobnosti, biografie

Minderheiten und kleiner Sozialgruppen. - Brno, 7361
1996. - 166 s. - S. 7-10. - Akce: Život a kultura KAPR, Jaroslav: Za Jiřím Nehněvajsou. - In:
etnických minorit a malých sociálních skupin Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 4 (1996),
[Konference]. Brno. 27.09.1995-28.09.1995. s. 493.

7350 7362
Milena JESENSKÁ : die Fähigkeit Stehenzu- KAREL, Jiří: Janovičtí Hoffmannové. - In:
bleiben : Katalog der Ausstellung. - 1. Aufl. - Střední Morava. - Roč. 4, č. 6 (1998), s. 50-58. -
Prag : Min. für auswärtige Angelegenheiten der Res. něm.: Die Janowitzer Hoffmans.
Tschechischen Republik, 1998. - 32 s. : fotogr. 7363

7351 KÁRNÍK, Zdeněk: F. V. Krejčí a jeho spory s B.
JIRÁSKOVÁ, Marie - GREBENÍČKOVÁ, Rů- Šmeralem. - In: Právo lidu. - (prosinec 1997), s.
žena: Jaroslava Vondráčková : Der Traum von 5.
der Wolle. - In: Prager Frauen - Neuen 7364
Lebensbilder. - Mannheim, 1995. - S. 71-95. KÁRNÍK, Zdeněk: T. G. Masaryk a česko-ně-

7352 mecká vyrovnávací jednání v předvečer Velké
JIRÁSKOVÁ, Marie: Kurzer Bericht über drei války. - In: Sto let Masarykovy České otázky. -
Entscheidungen : Die Gestapo-Akte Milena Praha, 1997. - 375 s. - S. 72-81. - Akce: Sto let
Jesenská / Aus dem Tschech. v. Kathrin Liedtke, Masarykovy České otázky [Mezinárodní
Vladislav Krtil. - Frankfurt a.M. : Neue Kritik, vědecká konference]. Brno.
1996. - 125 s. : fotogr. 26.09.1995-28.09.1995.

7353 7365
JIRÁSKOVÁ, Marie: Stručná zpráva o trojí KÁRNÝ, Miroslav: Eichmann v Terezíně. - In:
volbě : Milena Jesenská, Joachim von Zedtwitz Terezínská iniciativa. - Č. 11 (1997), s. 2.
a Jaroslav Nachtmann v roce 1939 a v čase 7366
následujícím. - 1. vyd. - Praha : Nakl. F. Kafky, KASTNER, Quido: František Kučera - spoluza-
1996. - 159 s. : fotogr. kladatel Podřipského muzea v Roudnici nad La-

7354 bem. - In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč.
JIRÁSKOVÁ, Marie - JANIŠOVÁ, Milena: 1, (1990), s. 8-13.
Zemřel Richard Glazar. - In: Roš chodeš. - Roč. 7367
60, č. 2 (1998), s. 11. KASTNER, Quido: P. Hugo Vaníček. - In:

7355 Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 1, (1990),
JUNGK, Peter Stephan: Franz Werfel : Příběh s. 15-18.
života / Z něm. přel. Alena Bláhová. - Praha : 7368
Sefer, 1997. - 451 s. : fotogr. - (Paměti, KAUTMAN, František: [Masarykiana a jiné
životopisy ; Sv. 3) studie 1980-1994]. - In: Masarykův sborník. -

7356 Roč. 9 : 1993-1995, (1997), s. 292-293. - Rec. na
KABEŠ, Petr - STUDNIČKA, Pavel: Náš rozho- : Masarykiana a jiné studie 1980-1994 / Jaroslav
vor. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Opat. - Praha : Ústav T. G. Masaryka, 1994. -
Roč. 33, č. 3/4 (1998), s. 65-70. 170 s.

7357 7369
KACZOROWSKI, Alexandr: Měl právo na své KAUTMAN, František: [Thomas G. Masaryk]. -
skvrny [Bohumil Hrabal]. - In: Listy. - Roč. 29, In: Germanoslavica. - Roč. 4(9), č. 1 (1997), s.
č. 1 (1999), s. 83-89. 197-203 - Rec. na : Thomas G. Masaryk : Philo-

7358 sophie der Demokratie / Dalibor Truhlar. -
KALVODA, Josef: Byl Edvard Beneš Frankfurt a.M. : P. Lang, 1994.
sovětským agentem? - In: Střední Evropa. - Roč. 7370
12, č. 64 (1996), s. 59-64. - Přet. z: Nedělní KAUTMAN, František: Jan Vladislav - vyvzdo-
Hlasatel (7.8. 1994). rovaný úděl básníka. - In: Umíněnost jako osud /

7359 K vyd. připr. František Kautman ...[aj.]. - Praha,
KALVODA, Josef: Kramář kontra Masaryk. - 1998. - 185 s. - S. 138-141.
In: Nedělní hlasatel. - (květen-červen 1996). 7371

7360 KAVAN, Jan: Zasloužil se o naši svobodu [Jiří
KAPR, Jaroslav: Za jedním z nestorů české so- Pelikán]. - In: Listy. - Roč. 29, č. 4 (1999),
ciologie, prof. Mirkem Dismanem. - In: s. 39-41.
Sociologický časopis. - Roč. 32, č. 4 (1996), s. 7372
494. KÁZMEROVÁ, Ľubica: Kultúrne a politické as-



( 393 ) V.F Osobnosti, biografie

pekty polonofilstva Karola Sidora. - In: Slezský Makovický (1885-1921). - In: Českoslovenství -
sborník. - Roč. 94, č. 1 (1996), s. 54-58. - Res. součást evropanství : O vzájemnosti a
něm. - Akce: Česko-slovensko-polské vztahy svébytnosti střední Evropy / Ed. Stanislava
v letech 1938-1939 [Mezinárodní konference]. Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 161-166. -
Opava. 04.10.1994-05.10.1994. Akce: Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost

7373 v soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
KDYŽ se řekne Šabata : Opožděný sborník k 70. konference]. Luhačovice.
narozeninám Jaroslava Šabaty. / Ed. Jan Šabata. 28.08.1995-29.08.1995.
- 1. vyd. - Brno : Doplněk, 1998. - 165 s. 7385

7374 KOLLMANN, Josef: Dr. Jaroslav Prokeš, archi-
KEJÍKOVÁ, Daniela: K životu a dílu docenta vář, historik, učitel : Medailón k 100. výročí
Františka Wenzla (1889-1942). - In: Pomezí narození. - In: Paginae historiae. - Roč. 5,
Čech a Moravy. - Roč. 2, (1998), s. 77-94. - Res. (1997), s. 123-162. - Res. něm.
něm. 7386

7375 KOMÁRKOVÁ, Božena: Kdo je Jaroslav
KELLER, Jan: [Inocenc Arnošt Bláha]. - In: Šabata. - In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan
Sociologický časopis. - Roč. 33, č. 4 (1997), Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 120-123. - Ot.
s. 500-501. - Rec. na : Inocenc Arnošt Bláha / in: Moravské noviny (červen 1990) pod
Jiří Sedlák. - Brno : Masarykova univ., 1995. - názvem: Rozvážný politik nesnadné
200 s. přítomnosti.

7376 7387
KETTNER, Petr - JEDLIČKA, Ivan Milan: Ta- KOPAL, Vladimír: Jan Masaryk - první
jemství Tří králů [Josef Balabán, Josef Mašín, prezident Světové federace sdružení pro
Václav Morávek] : O lidech, kteří nesměli Spojené národy. - In: Jan Masaryk - diplomat,
vstoupit do historie. - Praha : Radiopress, 1998. státník, humanista. - Praha, [1996]. - 223 s. - S.
- 186 s., obr. příl. 23-36. - Res. angl.: Jan Masaryk - first President

7377 of the World Federation of United Nations
KLIMPL, Miroslav: Hrst nových poznatků o Associations. - Akce: Jan Masaryk - diplomat,
čestných občanech města Pardubic. - In: Zprávy státník, humanista [Mezinárodní konference].
Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 31, č. 1/2 Praha. 13.09.1996-15.09.1996.
(1996), s. 6-15. 7388

7378 KÖPPLOVÁ, Barbara: Mořic Bloch : Tradice
KLIMPL, Miroslav: Otakar Trnka, Pardubák německy psané české žurnalistiky. - In: Dějiny
v rakouské vládě. - In: Zprávy Klubu přátel Par- a současnost. - Roč. 18, č. 5 (1996), s. 6-9.
dubicka. - Roč. 32, č. 7/8 (1997), s. 190-191. 7389

7379 KORDIOVSKÝ, Emil: Tomáš Garrigue
KNAPÍK, Jiří: Gustav Bareš - portrét padlého Masaryk a Klobouky. - In: Jižní Morava. - Roč.
stalinisty. - Opava : b.n., 1997. - 85 s. 35(38), (1999), s. 173-185. - Res. něm.: Thomas

7380 Garrigue Masaryk und Klobouky.
KŇÁVA, Petr: Ohlédnutí za Hugo Haasem. - In: 7390
Židé a Morava / K vyd. připr. Petr Pálka. - KOSATÍK, Pavel: Bankéř první republiky :
Kroměříž, 1998. - 132 s. - S. 71-73. - Akce: Židé Život dr. Jaroslava Preisse. - 1. vyd. - Praha :
a Morava [Konference]. Kroměříž. 12.11.1997. Motto, 1996. - 207 s. : fotogr.

7381 7391
KOENIGSMARK, Alex: Jiřina Jirásková o KOSATÍK, Pavel: „Člověk má dělat to, nač má
sobě. - 1. vyd. - Praha : Formát, 1999. - 322 s. : sílu“ : Život Olgy Havlové. - 1. vyd. - Praha :
fotogr. Mladá fronta, 1997. - 317 s. : fotogr.

7382 7392
KOHÁK, Erazim: Ernst Jünger - Nekrolog. - In: KOSATÍK, Pavel: Devět žen z Hradu. - 2. pře-
Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 2 (1998), s. prac. a rozš. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1999. -
339- 342. 413 s., obr. příl.

7383 7393
KOHÁK, Erazim: Masaryk neznámý. - In: Nová KOSATÍK, Pavel - KOLÁŘ, Michal: Jan
Přítomnost. - Č. 3 (1997), s. 5-8. Masaryk : Pravdivý příběh. - 1. vyd. - Praha :

7384 Mladá fronta, 1998. - 337 s. : fotogr.
KOLAFA, Štepán: T. G. Masaryk a D.



( 394 ) V.F Osobnosti, biografie

7394 George C. Marshalla. - In: Mezinárodní vztahy.
KOTYK, František: František Vambera, ředitel - Č. 3 (1999), s. 92-95. - Rec. na : George C.
cukrovaru a zasloužilý občan. - In: Zprávy Marshall, tvůrce armád a aliancí / Jan Wanner. -
Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32, č. 7/8 Praha : Paseka, 1998. - 384 s.
(1997), s. 194-197. 7407

7395 KREJČOVÁ, Helena - KREJČA, Otomar [jr.]:
KOTYK, Jiří: Alois Hajn (1870-1953). - In: Případ Binovec. - In: Iluminace. - Roč. 8, č.
Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 33, č. 4(24) (1996), s. 107-149. - Přípis Václava
7/8 (1998), s. 198-200. Binovce Emanuelu Moravcovi s. 139-149. - Res.

7396 angl.
KOTYK, Jiří: Msgre Vincenc Šetina 7408
(1876-1961) první pardubický arciděkan : Ke KROB, Josef: Bude opět někdy v Libochovicích
120. výročí narození. - In: Zprávy Klubu přátel socha T. G. Masaryka? - In: Vlastivědný sborník
Pardubicka. - Roč. 31, č. 9/10 (1996), s. Podřipsko. - Roč. 7, (1997), s. 75-78.
239-245. 7409

7397 KRŮTA, Václav: Mimořádné osudy zvláštního
KOTYK, Jiří: T. G. Masaryk (1850-1937) jako vězně - parašutisty Viliama Gerika. - In: Tere-
filozof a politik krize. - In: Pamětní sborník zínské listy. - Roč. 27, (1999), s. 47-72. - Res.
k novému odhalení sochy TGM 28.10.1998 angl.: Extraordinary Experiences of a Special
v Pardubicích. - Pardubice, 1998. - 48 s. - S. 4-5. Prisoner - Viliam Gerik, the Parachutist ; Res.

7398 něm.: Das aussergewöhnliche Schicksal eines
KOTYK, Jiří: Za Leopoldem Mazačem (1902- Sondergefangenen, des Fallschirmjägers Viliam
1997). - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Gerik.
Roč. 32, č. 3/4 (1998), s. 110-111. 7410

7399 KRYL, Miroslav: Fritz Ullmann a jeho pomoc
KOTYK, Jiří: Žili mezi námi [Mjr. Miloš Svo- vězňům v Terezíně. - In: Terezínské listy a do-
boda]. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - kumenty / Ed. Miroslav Kárný ...[aj.]. - Praha,
Roč. 31, č. 9/10 (1996), s. 252-253. 1997. - 334 s. - S. 170-197.

7400 7411
KOTYK, Václav: Jan Masaryk - politolog. - In: KRYL, Miroslav: Fritz Ullmann und seine Hilfe
Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 10 (1996), für die Theresienstädter Häftlinge. - In: There-
s. 7-8. sienstädter Studien und Dokumente / Ed.

7401 Miroslav Kárný. - Praha, 1997. - 359 s. - S.
KOTYK, Václav: Nikita Sergejevič Chruščov 184-215.
a Evropa / Vyd. Nadace Jiřího z Poděbrad pro 7412
evropskou spolupráci. - Praha : Eva, 1998. - 19 KRYL, Miroslav: Pomoc Terezínu ze Ženevy :
s. - (Velcí Evropané) K osobnosti dr. Fritze Ullmanna - 1902-1972. -

7402 In: Vlastivědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 1,
KOUBSKÁ, Vlasta: Architekt Bedřich K výročím let 1848, 1908, 1918, 1923, 1928,
Feuerstein a stejnokroj Československé armády 1933, 1938, 1948, 1968 a 1993 (1998), s. 72-79.
z roku 1921. - In: Historie a vojenství. - Roč. 45, 7413
č. 3 (1996), s. 186-187. KŘESŤAN, Jiří: [Přemysl Pitter]. - In: Historie

7403 a vojenství. - Roč. 47, č. 5 (1998), s. 142-145. -
KOUCKÁ, Ivana: Pedagogické působení klasic- Rec. na : Přemysl Pitter : Život pro druhé /
kého filologa Antonína Koláře (1884-1963). - Tomáš Pasák. - Praha : Paseka, 1997. - 192 s.
In: Pomezí Čech a Moravy. - Roč. 2, (1998), s. 7414
155- 173. - Res. něm. KŘESŤAN, Jiří: Přemysl Pitter a spolky ra-

7404 dikálních pacifistů v Československu : Nový
KOUDELKA, Oldřich: Žil pod kalvárií Jan [Pa- Jeruzalém - Hnutí pro mezinárodní smír - Hnutí
rolek]. - B.m.n., [1998?]. - 54, 29 s., il. pro křesťanský komunismus. - In: Přemysl Pitter

7405 : Život - dílo - doba. - Praha, 1996. - S. 54-61. -
KOVÁŘ, Pavel - KOPECKÁ, Jana: Miloš Ko- Akce: Přemysl Pitter : Život - dílo - doba [Mezi-
pecký : Důvěrný portrét / K vyd. připr. ... - Praha národní vědecká konference]. Praha.
: Eminent, 1999. - 270 s. : fotogr. 22.06.1995- 23.06.1995.

7406 7415
KRÁTKÝ, Karel: Původní český životopis KUBÍČEK, Jaromír: Bibliograf Jaroslav Vlach.



( 395 ) V.F Osobnosti, biografie

- In: Vlastivědný věstník moravský. - Roč. 48, č. 7427
2 (1996), s. 195-196. LEDVINKA, Václav: Tvůrci hlavního města

7416 republiky. - In: Praha - pražské radniční
KUBŮ, Eduard - NOVÁK, Otto: aktuality, rozhovory, zpravodajství. - Roč. 2,
Československý diplomat JUDr. Vojtěch (1998), s. 12. - Zvl. č. k 80. výročí vzniku
Mastný (1874-1954). - In: Vzpomínky samostatné republiky.
diplomata / Vojtěch Mastný. - Praha, 1997. - 7428
274 s. - S. 5-26. LENDEROVÁ, Milena: Svatba pana generála :

7417 Generál Maurice Pellé a Čechy. - In: Historický
KUBŮ, Eduard: Životní osudy odbojáře a diplo- obzor. - Roč. 7, č. 11/12 (1996), s. 273-276.
mata [Miroslav Plessinger-Božinov]. - In: 7429
Vzpomínky na první odboj / Miroslav LITTERARIA humanitas IV. : Roman
Plessinger- Božinov. - Praha, 1997. - 82 s. - S. Jakobson. - Brno : Masarykova univ., 1996. -
7-13. 529 s.

7418 7430
KUČERA, Martin: Pekařův rok 1917. - In: LOCHMAN, Jan Milíč: Komenský a Masaryk -
Český časopis historický. - Roč. 94, č. 4 (1996), duchovní a mravní rozměr politiky. - In: Česko-
s. 761- 794. - Res. něm. slovenství - součást evropanství / Red.

7419 Stanislava Kučerová. - Brno, 1996. - 432 s. - S.
KUČERA, Rudolf: Tomáš G. Masaryk z dnešní 88-93. - Akce: Česko-slovenská vzájemnost a
perspektivy. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. svébytnost v soudobé Evropě [Odborná
76 (1998), s. I-III. mezinárodní konference]. Luhačovice.

7420 28.08.1995-29.08.1995.
KUČERA, Zdeněk: Vnitřní integrita Jana Masa- 7431
ryka. - In: Jan Masaryk - diplomat, státník, MACEK, Jaroslav: Osobnost předsedy Sudeto-
humanista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. - S. 96-97. německého krajanstva dr. Lodgmana v. Auen ve
- Res. angl.: Internal integrity of Jan Masaryk. - světle dokumentů z jeho pozůstalosti. - In:
Akce: Jan Masaryk - diplomat, státník, Studie o sudetoněmecké otázce / Václav Kural. -
humanista [Mezinárodní konference]. Praha. Praha, 1996. - 231 s. - S. 216-231.
13.09.1996- 15.09.1996. 7432

7421 MADĚRA, Vladislav: Divizní generál Jaroslav
KUDRNÁČ, Jiří: Ladislav Fuks. - Brno : Cerm, Červinka. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka.
1995. - 18 s. - Roč. 31, č. 3/4 (1996), s. 79-81.

7422 7433
KUKLÍK, Jan: Prezident Masaryk a trest smrti. - MÁDLOVÁ, Vlasta: Letci ze Sedlčanska za
In: Dějiny a současnost. - Roč. 20, č. 5 (1998), s. Druhé světové války [Karel Stibor, Jiří
30-33. Macháček, Josef Súsa]. - In: Podbrdsko. - Roč.

7423 5, (1998), s. 148-168. - Res. angl.: Flight Pilots
KUNA, Milan: K osudu skladatele Rudolfa from Sedlčany during the Second World War ;
Karla : Na okraj vydání Nonetu v Carus-Verlag, Res. něm.: Die Flieger von Sedlčany im zweiten
Stuttgart. - In: Terezínské listy. - Roč. 24, Weltkrieg.
(1996), s. 83-93. - Res. angl., něm. 7434

7424 MACHÁLEK, Vít: Prezident v zajetí : Život,
LACINA, Jan: Havel na Hrad! : Prostořeká činy a kříž Emila Háchy. - 1. vyd. - Praha :
knížka o tom jak se z disidenta stal prezident. - Regulus, 1998. - 370 s. : fotogr. - (Dokumenty ;
1. vyd. - Praha : Duel, 1998. - 115 s. : fotogr. - Sv. 4) - Res. angl.: President in bondage.
(Akta ; Sv. 11) 7435

7425 MALEVIČ, Oleg: Bratři Čapkové / Z rus. přel.
LADÝŘ, Ivan: Čestný občan města Pardubic Hana Štěpánková. - 1. vyd. - Praha : I. Železný,
Ing. Mirko Janeček sedmdesátníkem. - In: 1999. - 297 s. - (Knihovnička Literárních novin)
Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32, č. 7436
3/4 (1997), s. 108-109. MALIŃSKI, Mieczysław: Celý tvůj [Jan Pavel

7426 II]. - 2. vyd. - Praha : Vyšehrad, 1990. - 315 s. -
LE GRAND, Eva: Kundera, aneb, Paměť touhy / Reprint vyd. pol. originálu, vydaného v Křesťan-
Přel. Zdeněk Hrbata. - Olomouc : Votobia, 1998. ské akademii v Římě roku 1981.
- 204 s.



( 396 ) V.F Osobnosti, biografie

7437 7448
MALÝ, Václav: Muž naděje...[Jaroslav Šabata]. MARTINOVSKÝ, Martin: Prof. dr. Alois Mrá-
- In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - zek. - In: Akademický bulletin. - Č. 13 (1998),
Brno, 1998. - 165 s. - S. 69-71. s. 3.

7438 7449
MAREK, Jaroslav: [T. G. Masaryk]. - In: Histo- MARZIK, Thomas D.: Jan Garrigue Masaryk
rica. - Roč. 3/4, (1996/1997 vyd. 1998), s. 204- v Americe, 1906-1913. - In: Jan Masaryk -
205. - Rec. na : T. G. Masaryk : Proti proudu diplomat, státník, humanista. 2. - Praha, [1997].
1882-1914 / H. Gordon Skilling. - Praha : Práh, - 230 s. - S. 105-120. - Res. angl.: Jan Garrigue
1994. - 243 s. Masaryk in America, 1906-1913. - Akce: Jan

7439 Masaryk - diplomat, státník, humanista
MAREK, Pavel: K politickému profilu Josefa [Mezinárodní konference]. Praha.
Václava Najmana (*1882 Bohdanecká Skála u 13.09.1996-15.09.1996.
Jičína +1937 Praha). - In: Východočeské listy 7450
historické. - Roč. 11/12, (1997), s. 35-43. MÁSLO, Stanislav: Domov v paměti exulanta

7440 Egona Hostovského. - In: Návrat Egona Hostov-
MAREK, Pavel - SOLDÁN, Ladislav: Karel ského. - Praha, 1996. - 85 s. - S. 36-40. - Akce:
Dostál-Lutinov bez mýtů, předsudků a iluzí : Návrat Egona Hostovského [Mezinárodní
Nástin života a díla vůdčí osobnosti českého vědecké sympozium]. Hronov.
katolického modernismu. - Třebíč : Arca JiMfa, 21.05.1993-23.05.1993.
1998. - 471 s. 7451

7441 MATHÉ, Svätoslav: Slovenské dvojzpěvy :
MAREK, Pavel: Mládí Edvarda Valenty. - In: Milan Hodža a Andrej Hlinka. - In: Nová
Edvard Valenta. - Prostějov, 1996. - S. 13-19. - Přítomnost. - Č. 7 (1997), s. 24-25.
Akce: Edvard Valenta [Konference]. Prostějov. 7452
1991. MATHÉ, Svätoslav: Slovenské dvojzpěvy :

7442 Milan Rastislav Štefánik a Jozef Tiso. - In:
MARKOVÁ, Marta: Olga Havlová a ty druhé : Nová Přítomnost. - Č. 12 (1997), s. 24-25.
Ženy ve vnitřní emigraci. - Brno : Barrister & 7453
Principal, 1996. - 165 s. : fotogr. MATOUŠKOVÁ, Markéta: Petra Buzková. -

7443 1. vyd. - Praha : Unholy Cathedral, 1998. - 252
MARKOVÁ, Marta - DEMETZ, Peter: Olga s. : fotogr.
Havlová oder Über die Würde der Frauen : Neun 7454
Portraits tschechischer Frauen. - Innsbruck : MAXA, Hubert: Alexander Dubček : Člověk
Skarabaus, 1996. - 185 s. v politice 1990-1992. - Bratislava : Kalligram,

7444 1998. - 219 s.
MARTINEC, Vladimír - SLAVÍČEK, Antonín: 7455
Život na útěku : Richard Glazar 29.11.1920- MERGL, Ladislav: Pardubický lékař MUDr.
20.12.1997. - In: Dějiny a současnost. - Roč. 20, Emanuel Malý. - In: Zprávy Klubu přátel Pardu-
č. 2 (1998), s. 25-26. bicka. - Roč. 33, č. 3/4 (1998), s. 89-90.

7445 7456
MARTINICKÝ, Pavol: Edvard Beneš a Slove- MERTLÍKOVÁ, Olga: Arnošt Heidrich - diplo-
nsko. - In: Českoslovenství - středoevropanství - mat z Josefova a jeho pozůstalost. - In:
evropanství : 1918-1998. - Brno, 1998. - 536 s. - Zpravodaj Historického klubu. - Roč. 7, č. 2
S. 173-181. - Akce: Českoslovenství - středo- (1996), s. 58.
evropanství - evropanství [Odborná 7457
mezinárodní konference]. Luhačovice. MĚŠŤAN, Antonín: [Ein böhmischer Jude im
25.08.1997-26.08.1997. Exil]. - In: Germanoslavica. - Roč. 3(8), č. 1

7446 (1996), s. 160-161. - Rec. na : Ein böhmischer
MARTÍNKOVÁ, Petra: Jiří Bartoška. - 1. vyd. - Jude im Exil : Der Schriftsteller Ernst Sommer
Praha : Unholy cathedral, 1998. - 189 s. : fotogr. (1888 bis 1955) / Stefan Bauer. - München :
- (Tiché rozmlouvání) Oldenbourg Verl., 1995. - 466 s.

7447 7458
MARTINOVSKÝ, Martin: Arnošt Dittrich : 120 MĚŠŤAN, Antonín: Egon Hostovský jako poli-
let od narození. - In: Akademický bulletin. - Č. tický emigrant za války a po roce 1948. - In:
12 (1998), s. 11. Návrat Egona Hostovského. - Praha, 1996. - 85



( 397 ) V.F Osobnosti, biografie

s. - S. 41-47. - Akce: Návrat Egona Hostovského 7470
[Mezinárodní vědecké sympozium]. Hronov. MOULIS, Vladislav: Hořký poválečný osud
21.05.1993-23.05.1993. Jana Masaryka. - In: Jan Masaryk - diplomat,

7459 státník, humanista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. -
MĚŠŤAN, Antonín: Význam umění v životě S. 121- 123. - Res. angl.: Jan Masaryk's bitter
Jana Masaryka. - In: Jan Masaryk - diplomat, post-war life. - Akce: Jan Masaryk - diplomat,
státník, humanista. 1. - Praha, [1996]. - 223 s. - státník, humanista [Mezinárodní konference].
S. 68-71. - Res. angl.: The significance of art in Praha. 13.09. 1996-15.09.1996.
the life of Jan Masaryk. - Akce: Jan Masaryk - 7471
diplomat, státník, humanista [Mezinárodní MÜLLER, Adolf: „Homo politicus“ [Jiří
konference]. Praha. 13.09.1996-15.09.1996. Pelikán]. - In: Listy. - Roč. 29, č. 4 (1999), s. 46.

7460 7472
MEZIHORÁK, František: Fragmenty osudu plu- MUSIL, Jiří: Ernest Gellner - A Great European
kovníka Maršálka. - In: Národní osvobození. - : In memoriam professor Ernest Gellner. - In:
(1998), s. 8. Czech Sociological Review. - Roč. 4, č. 1

7461 (1996), s. 97-99.
MEZNÍK, Jaroslav: Josef Podsedník : Čestný 7473
člověk, politik, ctitel Masarykův. - Brno : Masa- NĚMEC, Jiří: Jan Patočka jako středoevropský
rykova společnost, 1996. - 22 s. - (Edice filozof a jeho postavení v dnešní fenomenologii.
informací ; Sv. 13) - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 81 (1998),

7462 s. 106-119.
MIKLOŠKO, František: Poznám ho dlho... 7474
[Jaroslav Šabata]. - In: Když se řekne Šabata... / NĚMEČEK, Jan: Legionář Jindřich Němeček. -
Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 14. In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32,

7463 č. 11/12 (1997), s. 319-326.
MILÝ Václave Tvůj : Přemýšlení o Václavu 7475
Havlovi / Úvod. slovo Anna Freimanová. - NĚMEČEK, Jan: Mašínové : Zpráva o dvou
Praha : Divadelní ústav, 1997. - 197 s. : fotogr. generacích. - 1. vyd. - Praha : Torst, 1998. - 315

7464 s. : fotogr.
MÍŠKOVÁ, Alena: Friedrich Klausing - hrdinou 7476
proti své vůli? - In: Dějiny a současnost. - Roč. NEUDORFLOVÁ, Marie L.: Václav Havel and
20, č. 5 (1996), s. 38-41. the Ideal of Democracy. - In: Historical Reflec-

7465 tions on Central Europe / Ed. Ronald J. Hill. -
MLYNÁRIK, Jan: Masaryk a Slováci. - In: Sto B.m., 1999. - S. 116-137.
let Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. - 7477
375 s. - S. 197-201. - Akce: Sto let Masarykovy NEUHAUS, Richard John: Blahoslav Hrubý /
České otázky [Mezinárodní vědecká Z angl. přel. Jan Dus. - In: Střední Evropa. -
konference]. Brno. 26.09.1995-28.09.1995. Roč. 12, č. 65 (1996), s. 107-108. - Ot. in: First

7466 Things (leden 1991), s. 66.
MORAVCOVÁ, Jana: Jiřina Petrovická a její 7478
střípky. - 1. vyd. - Praha : Erika, 1999. - 158 s. : NEZDAŘIL, Ladislav: Nahe Ferne, ferne Nähe
fotogr. [Peter Demetz]. - In: Germanoslavica. - Roč.

7467 5(10), č. 1 (1998), s. 83-92.
MORAVCOVÁ, Mirjam: Pozdrav doc. PhDr. 7479
Zdeňku Pincovi. - In: Město a jeho kultura. - NISBET, Robert: Roosevelt a Stalin. 1-3 / Z
Praha, 1994 vyd. 1996. - 159 s. - S. 7-11. něm. přel. Emílie Harantová. - In: Střední

7468 Evropa. - Roč. 13, č. 66-68 (1997), s. 34-43 ;
MORAVCOVÁ, Mirjam: Pozdrav Prof. Dr. 24-36 ; 64-74. - Úryvky z knihy Roosevelt und
Zdeňku Urbanovi. - In: Češi a jižní Slované. - Stalin (München 1991).
Praha, 1996. - 197 s. - S. 4-7 7480

7469 NOVÁK, Miloslav: Konrad Adenauer -
MORÁVEK, Jan: Osobnost Grigorie Žatkoviče. německý Evropan / Vyd. Nadace Jiřího z
- In: Listy katedry historie a Historického klubu Poděbrad pro evropskou spolupráci. - Praha :
- pobočka Hradec Králové. - Roč. 10, (1996), Eva, 1998. - 20 s. - (Velcí Evropané)
s. 84-87. 7481

NOVOTNÝ, Gustav: Lesník Karel Šiman 1882-



( 398 ) V.F Osobnosti, biografie

1957. - In: Jihočeský sborník historický. - Roč. rické studie. - Roč. 23, (1997), s. 53-62. - Res.
66/67, (1997/1998), s. 69-76. - Res. něm.: Der angl.
Förster Karel Šiman. 7491

7482 OPAT, Jaroslav: Masarykovi: otec, matka a syn
NOVOTNÝ, Gustav: Portrét z Plzeňska : Sto tři- Jan. - In: Jan Masaryk - diplomat, státník, huma-
cet let od narození vrchního lesního rady a pro- nista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. - S. 124-136. -
fesora dr.techn.ing. Josefa Sigmonda. - In: Res. angl.: The Masaryks: father, mother and the
Západočeský historický sborník. - Roč. 4, son Jan. - Akce: Jan Masaryk - diplomat,
(1998), s. 211- 223. - Res. něm.: Ein Porträt aus státník, humanista [Mezinárodní konference].
Plzeň (Pilsen) und Umgebung. Praha. 13.09.1996-15.09.1996.

7483 7492
NOŽIČKA, Jiří: Otto Lilienthal a jeho bratr OPAT, Jaroslav: Národnostní politika
Gustav : Studijní materiál k stopadesátému prezidenta T. G. Masaryka a její odkaz dnešku. -
výročí narození O. Lilienthala. - Praha : In: Českoslovenství - součást evropanství ...[aj.].
Odborná společnost letecká ČR, 1998. - 113 s. - Brno, 1996. - 432 s. - S. 44-48. - Akce:

7484 Česko-slovenská vzájemnost a svébytnost v
O Václavu Klausovi : K jeho kulatému výročí / soudobé Evropě [Odborná mezinárodní
Odp. red. Václav Musílek ; Il. Vladimír Jiránek. konference]. Luhačovice.
- Praha : Top Press, 1996. - 40 s. : fotogr. 28.08.1995-29.08.1995.

7485 7493
OLIVOVÁ, Věra: Univerzitní dráha Edvarda OPAT, Jaroslav: T. G. Masaryk český naciona-
Beneše. - In: Zpravodaj Historického klubu. - lista? - In: České země a Československo v
Roč. 9, č. 1 (1998), s. 20-21. - Rec. na : Evropě XIX. a XX. století / Uspoř. Jindřich
Přednášky na Univerzitě Karlově 1913-1948 / Dejmek ...[aj.]. - Praha, 1997. - 534 s. - S.
Edvard Beneš. - Praha : Společnost E. Beneše, 101-109.
1998 ; Amerika jde s námi / Bohuš Beneš. - 7494
Praha : Společnost E. Beneše, 1998. ORT, Alexander: T. G. Masaryk - jeden z

7486 českých Evropanů. - In: Sto let Masarykovy
OPAT, Jaroslav: Evropan a světoobčan T. G. České otázky. - Praha, 1997. - 375 s. - S.
Masaryk. - In: Slovanské historické studie : 1, 347-356. - Akce: Sto let Masarykovy České
Pocta Milanu Švankmajerovi. - Roč. 24, (1998), otázky [Mezinárodní vědecká konference].
s. 117-134. Brno. 26.09.1995-28.09.1995.

7487 7495
OPAT, Jaroslav: Evropan a světoobčan T. G. ORT, Alexandr: Edvard Beneš - evropský
Masaryk = T. G. Masaryk - The Great European politik = Edvard Beneš - A European politician
and Citizen of the World = T. G. Masaryk, Euro- = Edvard Beneš - homme d'Etat européen =
péen et citoyen du monde = Europäer und Welt- Edvard Beneš - europäischer Politiker. - Praha :
bürger T. G. Masaryk. - Praha : Nadace Jiřího Nadace Jiřího z Poděbrad pro evropskou
z Poděbrad pro evropskou spolupráci, 1997. - 78 spolupráci, 1997. - 59 s.
s. 7496

7488 ORT, Alexandr: Edvard Beneš - evropský
OPAT, Jaroslav: Evropan a světoobčan T. G. politik : K 50. výročí úmrtí
Masaryk. - In: Sto let Masarykovy České otázky (28.5.1854-3.9.1948). - In: Českoslovenství -
/ Uspoř. a red. připr. Eva Brokilová. - 375 s. - středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
Akce: Sto let Masarykovy České otázky [Mezi- Brno, 1998. - 536 s. - S. 162-173. - Akce:
národní vědecká konference]. Brno. 26.09.1995- Českoslovenství - středoevropanství -
28.09.1995. evropanství [Odborná mezinárodní konference].

7489 Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997.
OPAT, Jaroslav: Evropan a světoobčan T. G. 7497
Masaryk. - In: Dějepis a kritické myšlení / Ed. ORT, Alexandr: Evropan François Mitterrand. -
Jana Kohnová. - Praha, 1998. - 109 s. - S. 7-19 - In: Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 3 (1996),
Akce: Dějepis a kritické myšlení [X. Letní škola s. 10-12.
historie]. Praha. 07.1997. 7498

7490 ORT, Alexandr: Jan Masaryk. - In: Jan Masaryk
OPAT, Jaroslav: Ke sporům o dějinnou roli - diplomat, státník, humanista. 1. - Praha,
Masarykova prezidenství. - In: Slovanské histo- [1996]. - 223 s. - S. 89-110. - Res. angl. - Akce:



( 399 ) V.F Osobnosti, biografie

Jan Masaryk - diplomat, státník, humanista Mendla. - In: 100. výročí Bedřicha Mendla
[Mezinárodní konference]. Praha. 1822-1992 / Red. Jaroslav Pátek. - Praha, 1996.
13.09.1996-15.09.1996. - S. 1-10.

7499 7510
ORT, Alexandr: Jean Monnet - otec evropské PAULÍK, Tibor: Prof. Dr. Albín Bráf zakladatel
integrace / Vyd. Nadace Jiřího z Poděbrad pro České národohospodářské školy a současnost :
evropskou spolupráci. - Praha : Eva, 1998. - 27 Laudatio sollemnis ke 145. výročí narození. - In:
s. - (Velcí Evropané) Vývoj ekonomického myslenia na Slovensku. -

7500 Bratislava, 1997. - S. 67-87.
OSOBNOSTI Znojma : Při příležitosti 770. 7511
výročí povýšení města Znojma na město PAUZA, Miroslav: [Filosof T. G. Masaryk]. -
královské / Ed. Drahoslava Stehlíková. - In: Filosofický časopis. - Roč. 44, č. 2 (1996), s.
Znojmo : Okresní knihovna, 1996. - 118 s. 327- 332. - Rec. na : Filosof T. G. Masaryk :

7501 Problémové skici / Lubomír Nový. - Brno :
PALOUŠ, Martin: Když se řekne Šabata. - In: Doplněk, 1994. - 160 s.
Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - Brno, 7512
1998. - 165 s. - S. 80-84. PAVELČÍKOVÁ, Nina: Ředitel Baťových

7502 závodů Hugo Vavrečka. - In: Zlínsko od
PAMĚTNÍ sborník k novému odhalení sochy minulosti k současnosti. - Zlín, 1994. - S. 21-67.
TGM 28.10.1998 v Pardubicích / Ved. red. Jiří 7513
Kotyk. - Pardubice : Masarykova společnost-od- PAVERA, Libor: Emigrace jako existenciální
bočka Pardubice, 1998. - 48 s. problém. - In: Návrat Egona Hostovského. -

7503 Praha, 1996. - 85 s. - S. 64-67. - Akce: Návrat
PAPAJÍK, David: Ottahalové - vzestup a pád. - Egona Hostovského [Mezinárodní vědecké
In: Střední Morava. - Roč. 4, č. 7 (1998), s. 7-25. sympozium]. Hronov. 21.05.1993-23.05.1993.
- Res. něm.: Familie Ottahal - Aufstieg und 7514
Untergang. PAVLÍČEK, Václav: JUDr. Alfréd Meissner,

7504 spoluautor československých ústav, právník,
PAPAJÍK, David: Rod Kinských na Olomoucku. státník a politik : 125 let od jeho narození. - In:
- In: Střední Morava. - Roč. 3, č. 5 (1997), s. 29- Politologická revue. - Roč. 2, č. 1 (1996), s.
36. - Res. něm.: Kinkys in der olmützer Region. 104-106.

7505 7515
PAPOUŠEK, Vladimír: Egon Hostovský : PAVLÍČEK, Václav: Zdeněk Mlynář. - In: Poli-
Člověk v uzavřeném prostoru. - 1. vyd. - tologická revue. - Roč. 3, č. 1 (1997), s. 4-5.
Jinočany : H & H, 1996. - 187 s. : fotogr. - 7516
(Profily ; 4) PAVLÍK, Jan: Budou vás vydávat soudům. 2,

7506 Nekrology zemřelých členů české provincie To-
PASÁK, Tomáš: JUDr. Emil Hácha : varyšstva Ježíšova. - Praha : Societas, 1996. -
1938-1945. - 1. vyd. - Praha : Horizont, 1997. - 156 s. - Díl 1, Dějiny české provincie
286 s. : fotogr. - Res. něm., angl. Tovaryšstva Ježíšova v době komunistického

7507 útlaku v letech 1950-1990 vyd. v r. 1995.
PASÁK, Tomáš: Přemysl Pitter : Život pro 7517
druhé : česko-německé soužití v díle Přemysla PAZDERKA, Vojtěch: Za Mons. ThDr. Vladi-
Pittra / Z aut. pozůstalosti k vyd. připr. Jana mírem Nováčkem. - In: Jižní Morava. - Roč.
Pasáková ; Doslov Robert Kvaček. - 1. vyd. - 35(38), (1999), s. 311-312.
Praha : Paseka, 1997. - 185 s. : fotogr. - 7518
(Historická paměť ; Sv. 8) - Res. něm., pol., PECKA, Jindřich: Mussolini a Hitler : K
angl., franc. anatomii politické kariéry totalitního vůdce. -

7508 In: Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 2/3 (1996), s.
PASÁK, Tomáš: Přemysl Pitter. - In: Terezínské 300-304. - Res. angl.: Mussolini and Hitler :
studie a dokumenty 1996. - (1996), s. 229-234. - Anatomy of the Political Career of a Totalitarian
Referát ze záznamu konference. - Akce: Leader.
Mezinárodní historická konference (?). Terezín. 7519
10.1995. PECHAR, Jiří: Životní jubileum Josefa Zumra. -

7509 In: Filosofický časopis. - Roč. 46, č. 1 (1998), s.
PÁTEK, Jaroslav: Život a dílo Bedřicha 155-156.



( 400 ) V.F Osobnosti, biografie

7520 7532
PEJSKAR, Jožka: Poslední pocta : Památník na PETRUSEK, Miloslav: Masaryk and Simmel :
zemřelé československé exulanty v letech 1948- Reflections on an Unknown Review by
1994. 4. - 1. vyd. - Fallbrook : Vl. n., 1994. - Masaryk. - In: Czech Sociological Review. -
247 s. : fotogr. - Sv. 1 a 2 vyd. v nakl. Konfron- Roč. 5, č. 2 (1997), s. 239-248.
tace, Curych (1982 a 1986), sv. 3 vl. nákl., 7533
Baltimore 1989. PETRUSEK, Miloslav: S Pavlem Machoninem :

7521 Malé zamyšlení a srdečné pozdravení k
PELIKÁN, Jiří: Památce Jana Zoubka. - In: životnímu jubileu. - In: Sociologický časopis. -
Listy. - Roč. 26, č. 5 (1996), s. 91-92. Roč. 33, č. 2 (1997), s. 243-247.

7522 7534
PELIKÁN, Jiří: Za Zdeňkem Mlynářem. - In: PICK, Otto: Winston S. Churchill - Evropan sui
Listy. - Roč. 27, č. 3 (1997), s. 59-61. generis / Vyd. Nadace Jiřího z Poděbrad pro

7523 evropskou spolupráci. - Praha : Eva, 1998. - 16
PĚNČÍK, Josef: Hledání ráje : Kapitola ze s. - (Velcí Evropané)
života Jakuba Demla. - Třebíč : Arca JiMfa, 7535
1996. - 283 s. PICHLÍK, Karel: Masaryk a Rusko za první svě-

7524 tové války. - In: Sto let Masarykovy České otáz-
PERNES, Jiří: Až na dno zrady : Emanuel ky. - Praha, 1997. - 375 s. - S. 97-104. - Akce:
Moravec. - 1. vyd. - Praha : Themis, 1997. - 239 Sto let Masarykovy České otázky [Mezinárodní
s. : fotogr. vědecká konference]. Brno.

7525 26.09.95-28.09.1995.
PEROUTKA, Ferdinand: TGM - šťastný státník. 7536
- In: Listy. - Roč. 26, č. 5 (1996), s. 98-104. - PITHART, Petr: Šabata, můj ministr... - In:
Článek napsán ke 100. výročí Masarykova na- Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - Brno,
rození. 1998. - 165 s. - S. 15-16.

7526 7537
PEŠEK, Jan: „Vlastizradný biskup“ Ján PLACÁK, Petr: Duch křesťanství a duch
Vojtaššák : Šesť rokov pokusov o vyradenie z otroctví : Karel Schwarzenberg (1911-1986).
verejného života (1945-1951). - In: Soudobé 1-3. - In: Střední Evropa. - Roč. 14, č. 85 (1998),
dějiny. - Roč. 4, č. 3/4 (1997), s. 510-520. - Res. s. 43-58. - Roč. 15, č. 86-87 (1999) s. 107-120 ;
angl.: The 'Treasonous Bishop' : The Six-Year 116-127.
Effort to Exclude Ján Vojtaššák from Public 7538
Life, 1945-51. Josip PLEČNIK - architekt Pražského hradu /

7527 Připr. Zdeněk Lukeš, Damjan Prelovšek, Tomáš
PEŠEK, Jiří: Franz Spina - sudetoněmecký bo- Valena. - Praha : Správa Pražského hradu, 1996.
hemista a československý ministr. - In: Dějiny - 656 s.
a současnost. - Roč. 20, č. 6 (1998), s. 19-23. 7539

7528 PODANÝ, Václav: Jaroslav Heyrovský za války
PETRÁŇ, Miroslav: Prof. MUDr. Jindřich Čer- a po ní. - In: Akademický bulletin. - Zvl. příl.
nohorský DrSc. - In: Zprávy Klubu přátel Pardu- č. 7-8 (1997).
bicka. - Roč. 32, č. 9/10 (1997), s. 281-282. 7540

7529 PODANÝ, Václav: Jaroslav Heyrovský za války
PETRÁNEK, Jan: Za Karlem Jezdinským, a po ní. - In: Věda v českých zemích za druhé
členem redakčního kruhu MP : O jepicích a světové války. - Praha, 1998. - S. 153-166.
pětihorách. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 22, 7541
č. 10 (1998), s. 24. PODLEŠÁK, Jan: Stříbrnou polnicí zpívejte

7530 píseň svobody : Život a dílo Jiřího Weila. - In:
PETRŮ, Josef: Tragický úděl Emila Háchy. - In: Terezínské listy. - Roč. 27, (1999), s. 73-84. -
Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 34, č. Res. angl.: Blow the silver bugle and sing the
3/4 (1999), s. 107. song of liberty : Life and Work of Jiří Weil ;

7531 Res. něm.: Mit einer silbernen Trompete singet
PETRUSEK, Miloslav: Jubileum sociologa srša- das Lied der Freiheit : Leben und Werk von Jiří
tého a moudrého : K 65. narozeninám profesora Weil.
Iva Možného. - In: Sociologický časopis. - Roč. 7542
33, č. 4 (1997), s. 487-490. POJSL, Miloslav: Mons. ThDr. Leopold Dýmal



( 401 ) V.F Osobnosti, biografie

a obnova katedrály sv. Václava v Olomouci v 7553
70. a 80. letech našeho století. - In: Střední PREČAN, Vilém: Pro Tebe nebyl nikdo pěšcem
Morava. - Roč. 2, č. 2 (1996), s. 114-118. [Jiří Pelikán]. - In: Listy. - Roč. 29, č. 4 (1999),

7543 s. 44-45.
POJSL, Miloslav: Za Mons. prof. ThDr. Vojtě- 7554
chem Tkadlčíkem. - In: Střední Morava. - Roč. PREČAN, Vilém: Tajný čtenář, tajný kritik,
4, č. 6 (1998), s. 110-112. tajný vydavatel Jan Vladislav. - In: Umíněnost

7544 jako osud / K vyd. připr. František Kautman
POKORNÁ, Milada - REMEŠOVÁ, Michaela: ...[aj.]. - Praha, 1998. - 185 s. - S. 100-115.
Dáša Veškrnová - první dáma : Neautorizovaný 7555
příběh bývalé herečky,. - 1. vyd. - Praha : Duel, PRIMUSOVÁ, Hana - PEKÁRKOVÁ, Milena:
1997. - 96 s. : fotogr. - (Akta ; Sv. 1) Olga [Havlová]. - 1. vyd. - Praha : Petrklíč,

7545 1997. - 175 s. : fotogr.
POKORNÁ, Milada - REMEŠOVÁ, Michaela: 7556
Rok na Hradě : jak uspěla Dagmar Havlová v PŘÍBORSKÝ, Zbyněk: Modráčkova cesta k
roli první dámy. - 1. vyd. - Praha : Duel, 1997. - družstevnímu socialismu. - In: Moderní dějiny. -
105 s. : fotogr. Roč. 4, (1996), s. 45-70. - Res. něm., angl.

7546 7557
POKORNÝ, Zdeněk: Václav Havel a ženy aneb PŘIBYL, Zdeněk: Profesor Wenig-Malovský
Všechny prezidentovy matky. - 1. vyd. - Plzeň : v mých vzpomínkách / K vyd. připr. Karel Malý
Nava, 1999. - 147 s. : fotogr. a Vladimír Kvasnička. - 1. vyd. - Praha : Univ.

7547 Karlova, 1999. - 103 s. - (Memorabilia iuridica ;
POLÁK, Stanislav: [T. G. Masaryk]. - In: Masa- Sv. 1)
rykův sborník. - Roč. 9 : 1993-1995, (1997), s. 7558
260- 261. - Rec. na : T. G. Masaryk : Against the RA. V.: [Edvard Beneš v paralelách dobového
Current, 1882-1914 / H. Gordon Skilling. - právního a politického myšlení]. - In: Český
London : The Macmillan Press, 1994. - xv,248 s. časopis historický. - Roč. 96, č. 4 (1998), s. 892-

7548 893. - Rec. na : Edvard Beneš v paralelách dobo-
POLÁK, Stanislav: Životopis T. G. Masaryka vého právního a politického myšlení / Vladimír
jako úkol. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9 : Goněc // In: Edvard Beneš a středoevropská
1993-1995, (1997), s. 29-40. - Res. angl.: The politika. - Brno 1997, s. 103-129.
biography of T. G. Masaryk as a mission. 7559

7549 RADZINSKIJ, Edvard: Stalin : Zevrubný živo-
POLÁKOVÁ, Jolana: Teolog Oto Mádr / ...[aj.]. topis založený na nových dokumentech z
- 1. vyd. - Praha : Česká křesťanská akademie, ruských tajných archivů / Přel. Anna Nováková,
1997. - 114 s. - (České obzory ; 9) - Res. něm. Vlasta Tafelová ; Rejstř. sest. Jarmila

7550 Fromková. - 1. vyd. - Praha : Mladá fronta,
Karl POPPER in Prague : Prague, May 23rd - 1998. - 525 s. : fotogr.
May 27th 1994 : in memoriam = Karl Popper 7560
v Praze : Praha, 23. května - 27. května 1994 / RAJLICH, Jiří: Báječný létající Čech Otto
Odp. red. Hana Štěpánková. - Praha : Ester's, Jindra - nejúspěšnější český letec 1. světové
1995. - 79 s. : fotogr. války. 1-2. - In: Historie a plastikové

7551 modelářství. - Č. 1-2 (1998), s. 22-25 ; 14-17.
POUSTA, Zdeněk: Jan Masaryk a Karlova uni- 7561
verzita. - In: Jan Masaryk - diplomat, státník, RAJLICH, Jiří: Charlie odešel... : genmjr. ing.
humanista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. - S. Karel Mrázek, DSO, DFC - 1910-1998. - In:
137-142. - Res. angl.: Jan Masaryk and Charles Historie a plastikové modelářství. - Č. 3 (1999),
University. - Akce: Jan Masaryk - diplomat, s. 16-22.
státník, humanista [Mezinárodní konference]. 7562
Praha. 13.09.1996- 15.09.1996. RAKUŠANOVÁ, Lída: Václav a Dagmar

7552 Havlovi : 2 osudy v jednom svazku. - [Praha] :
PREČAN, Vilém: Jan Vladislav pětasedmdesá- Gallery, 1997. - 138 s. : fotogr.
tiletý / -vpn-. - In: Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 1 7563
(1998), s. 117-119. - Res.angl.: Jan Vladislav RANSDORF, Miloslav: Čechem volbou : Mili-
Turns Seventy-Five. tantní racionalista Kurt Konrad. - Praha : Orego,

1997. - 61 s.



( 402 ) V.F Osobnosti, biografie

7564 humanista [Mezinárodní konference]. Praha.
RAŠEK, Antonín: Rytíř ducha : Nad myšlenko- 13.09.1996- 15.09.1996.
vým odkazem Jaroslava Jandy. - In: 7576
Mezinárodní politika. - Roč. 21, č. 11 (1997), s. RUS, Vojan: Humanista Jan Masaryk a soudobá
12-14. lidská práva. - In: Jan Masaryk - diplomat,

7565 státník, humanista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. -
RED: Nebojím se nikoho, jenom Boha samého S. 148- 153. - Res. angl.: Jan Masaryk, the
[Bohumír Janát]. - In: Listy. - Roč. 29, č. 1 humanist, and contemporary human rights. -
(1999), s. 22. Akce: Jan Masaryk - diplomat, státník,

7566 humanista [Mezinárodní konference]. Praha.
RED: Pohřeb generála Jaroslava Červinky. - In: 13.09.1996-15.09.1996.
Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 31, 7577
č. 9/10 (1996), s. 223-226. RUS, Vojan: T. G. Masaryk, Little Nations and

7567 Modern International System. - In: Sto let
REIMAN, Michal: Jeho dílo nesmí zapadnout Masarykovy České otázky. - Praha, 1997. - 375
[Jiří Pelikán]. - In: Listy. - Roč. 29, č. 4 (1999), s. - S. 202- 208. - Akce: Sto let Masarykovy
s. 50- 51. České otázky [Mezinárodní vědecká

7568 konference]. Brno. 26.09. 1995-28.09.1995.
REIMAN, Michal: Stalin po válce (1945-1948). 7578
- In: Soudobé dějiny. - Roč. 4, č. 1 (1997), s. RŮŽIČKA, Jindřich: [Masarykovi rodiče a anti-
42-63. - Res. angl.: Stalin after the War, semitský mýtus]. - Rec. na : Masarykovi rodiče
1945-48. a antisemitský mýtus / Stanislav Polák. - Praha :

7569 Ústav T. G. Masaryka, 1995. - 77 s.
REJZEK, J. V.: Jiří Hrouda. - In: Kapitoly z 7579
dějin volyňských Čechů / Koord. Vladimír RYCHLÍK, Jan: [Dr. Jozef Tiso 1887-1947]. -
Dufek. - Praha, 1997. - 252 s. - S. 224-232. - In: Český časopis historický. - Roč. 97, č. 2
Akce: Volyňské historické sympozium. Praha. (1999), s. 373-375. - Rec. na : Dr. Jozef Tiso
28.02.1994. 1887-1947 : Tragédia politika, kňaza a človeka /

7570 Ivan Kamenec. - Bratislava : Archa, 1998. - 148
RESLOVÁ, Marie: Emília Vášáryová : stále na s.
cestě. - 1. vyd. - Praha : Achát, 1998. - 199 s. : 7580
fotogr. SAK, Robert: Trochu o Růži a hlavně o

7571 Františku Merthovi a jeho strašínském útočišti. -
RICHTER, Karel - BENČÍK, Antonín: Kdo byl In: Souvislosti. - Č. 3 (1995), s. 142-145.
Generál Píka : Portrét čs. vojáka a diplomata. - 7581
1. vyd. - Brno : Doplněk, 1997. - 307 s. : fotogr. SBORNÍK k udělení Ceny Františka Kriegla
- (Edice osudů ; Sv. 4) 1995-1996 : Vlado Čech, Karel Kryl, Josef

7572 Vavroušek / Texty vybr. a k tisku připr. Libuše
ROEDL, Bohumír: Žatecká rodina Hošťálků a Jiří Vančurovi. - Praha : Nadace Charty 77,
z Javořice. - [Louny] : Fabio, 1997. - 264 s. 1995. - 107 s. : fotogr.

7573 7582
ROKOSKÝ, Jaroslav: Josef Černý. 1, Agrárník, SEDLÁK, Jiří: Inocenc Arnošt Bláha / Ed. Jaro-
ministr vnitra. 2, Okupace, kolaborace, exil. - In: slav Malina ; Vyd. Nadace Universtitas Masary-
Střední Evropa. - Roč. 13, č. 71-72/73 (1997), kiana. - 1. vyd. - Boskovice : Albert, 1995. -
s. 66-78 ; 152-164. 200 s. : fotogr. - (Osobnosti) - Res. angl.

7574 7583
ROZEHNAL, Dušan: Filosof národního osudu SEIFERT, Antonín: Jan Masaryk a studenstvo. -
a světové krize : K 70. narozeninám Karla In: Jan Masaryk - diplomat, státník, humanista.
Kosíka. - In: Mezinárodní politika. - Roč. 20, č. 1. - Praha, [1996]. - 223 s. - S. 130-141. - Res.
6 (1996), s. 30-31. angl.: Jan Masaryk and the students. - Akce: Jan

7575 Masaryk - diplomat, státník, humanista
ROZEHNAL, Dušan: Jan Masaryk proti bipola- [Mezinárodní konference]. Praha.
ritě. - In: Jan Masaryk - diplomat, státník, huma- 13.09.1996-15.09.1996.
nista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. - S. 143-147. - 7584
Res. angl.: Jan Masaryk against bipolarity. - SCHEINPFLUGOVÁ, Olga: Český román
Akce: Jan Masaryk - diplomat, státník, [Karel Čapek] / Doslov František Krčma. - 6.



( 403 ) V.F Osobnosti, biografie

vyd. - Praha : Československý spisovatel, 1991. Zeleného. - In: Filozofický časopis. - Roč. 45,
- 553 s. č. 6 (1997), s. 1096-1098.

7585 7597
SCHEINPFLUGOVÁ, Olga: Živý jako nikdo SOKOL, Jan: Havel na Hrad : Co se o preziden-
z nás : O Karlu Čapkovi / K vyd. připr. František tovi dozvíme z prezidentových projevů. - In:
Černý. - 1. vyd. - Praha : Hynek, 1997. - 266 s. : Nová Přítomnost. - Č. 9 (1996), s. 5-9.
fotogr. - (Spektrum ; Sv. 3) 7598

7586 SOKOL, Jan: Odraz doby v díle Jana Patočky. -
SCHINDLEROVÁ, Agata: Walter Kaufmann - In: Studia comeniana et historica. - Roč. 24, č.
zabudnutý Karlovarčan. - In: Historický sborník 52 (1994), s. 12-16.
Karlovarska. - Roč. 6, (1998), s. 158-179. - Res. 7599
něm.: Walter Kaufmann - der vergessene Karls- SOLDÁN, Ladislav: Jaroslav Zatloukal, básník
bader. Podkarpatské Rusi. - In: Střední Evropa a

7587 Podkarpatská Rus. - Praha, 1997. - 115 s. - S.
SCHULZ, Milan: Za Ludvíkem Veselým. - In: 23-27. - Akce: Střední Evropa a Podkarpatská
Listy. - Roč. 28, č. 2 (1998), s. 62. Rus [Mezinárodní konference]. Praha.

7588 22.10.1996- 23.10.1996.
SÍLOVÁ, Zuzana: Radovan Lukavský. - 1. vyd. 7600
- Praha : Achát, 1999. - 283 s. : fotogr. SOMMER, Karel: Příspěvek k politické

7589 biografii dr. Františka Jehličky. - In: Slezský
SKALICKÝ, Karel: Teologický průkopník Oto sborník. - Roč. 97, č. 2 (1999), s. 105-121.
Mádr : Pokus o nástin jeho osobnosti a díla. - In: 7601
Teolog Oto Mádr. - Praha, 1997. - 114 s. - S. 43- SOUKUPOVÁ, Jana: Muž, jeho zbraň a vize
77. - Res. něm.: Oto Mádr, ein theologischer [Jaroslav Šabata]. - In: Když se řekne Šabata... /
Vorkämpfer. Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 17-19.

7590 7602
SKALIČKA, Jiří: Jaroslav Vlach - SOUSEDÍK, Stanislav: Sobotkova „Vzpomínka
spolubudovatel Univerzity Palackého. - In: na J. Zeleného“. - In: Filosofický časopis. - Roč.
Vlastivědný věstník moravský. - Roč. 48, č. 2 46, č. 2 (1998), s. 315-316. - Polem.: Vzpomínka
(1996), s. 189-190. na Jindřicha Zeleného / Milan Sobotka // In:

7591 Filosofický časopis - Roč. 45, č. 6 (1997), s.
SKALIČKA, Jiří: Otazníky nad odkazem Jana 1096-1098.
Welzla. - In: Severní Morava. - Roč. 65, (1993), 7603
s. 37-48. - Res. něm.: Ein Fragezeichen zu Jan SPAHR, William J.: Žukov : Vzestup a pád vel-
Welzls Nachlass. kého generála / Z angl. přel. Tamara Váňová. -

7592 1. vyd. - Brno : Jota, 1997. - 257 s. : fotogr.
SLAVICKÝ, Milan: Gideon Klein : Torzo 7604
života a díla. - Praha : Helvetica-Tempora, 1996. SPURNÝ, František: František Rostislav Reich-
- 124 s. städter. - In: Zpravodaj Muzea Prostějovska v

7593 Prostějově. - Roč. 2, (1995), s. 39-44.
SOBOTKA, Milan: Jiří Pechar sedmdesátiletý. - 7605
In: Filosofický časopis. - Roč. 47, č. 2 (1999), STANKOVIČ, Andrej: Odešel veselý
s. 327-328. „zpátečník“ [Ladislav Jehlička]. - In: Střední

7594 Evropa. - Roč. 12, č. 59 (1996), s. 100-103.
SOBOTKA, Milan: Kazimíru Večerkovi k 75. 7606
narozeninám. - In: Filosofický časopis. - Roč. STANKOVIČ, Andrej: Okradli chudého :
47, č. 2 (1999), s. 328-330. Příběh Josefa Floriana a jeho díla. - Olomouc :

7595 Votobia, 1998. - 232 s.
SOBOTKA, Milan: Poznámka k Poznámce prof. 7607
S. Sousedíka. - In: Filosofický časopis. - Roč. STEINER, Petr: Ejhle, hrdina! : Julius Fučík
46, č. 5 (1998), s. 836-837. - Rec. na : Sobotkova a jeho Reportáž. - In: Kritický sborník. - Roč.
„Vzpomínka na J. Zeleného“ / Stanislav 18, č. 2/3 (1999), s. 6-41.
Sousedík // In: Filosofický časopis. - Roč 46, č. 7608
2 (1998), s. 315-316. STRÖBINGER, Rudolf: Stalin stíná hlavy : Pří-

7596 pad maršála Tuchačevského. - Olomouc :
SOBOTKA, Milan: Vzpomínka na Jindřicha Votobia, 1997. - 258 s. : fotogr.



( 404 ) V.F Osobnosti, biografie

7609 7621
STROHS, Slavomil: Július Strinka. - In: Filoso- ŠKOLL, Jaroslav: Životní osudy Zdeňky
fický časopis. - Roč. 45, č. 3 (1997), s. 529-531. Pokorné. - In: Jižní Morava. - Roč. 32, č. 35

7610 (1996), s. 322- 326.
STRUSKOVÁ, Eva: Vladimír Šmejkal : 7622
Neznámý spolutvůrce české avantgardy. - In: ŠKRÁŠEK, Josef: Dělník na cyrilometodějské
Iluminace. - Roč. 10, č. 2(30) (1998), s. líše : Život a dílo preláta ThDr. Františka Cinka.
151-163. - Olomouc : Matice cyrilometodějská, 1996. -

7611 197 s.
SUCHAŘÍPOVÁ, Helena: Jana Hlaváčová : 7623
Žena v množném čísle. - 1. vyd. - Praha : Achát, ŠOLC, Jiří: Generál parašutistů [Karel Paleček].
1997. - 189 s. : fotogr. - In: Historie a vojenství. - Roč. 45, č. 4 (1996),

7612 s. 156-177.
SUM, Antonín: Odkaz Jana Masaryka. - In: Jan 7624
Masaryk - diplomat, státník, humanista. 1. - ŠOLC, Jiří: Táta parašutistů [Karel Paleček]. -
Praha, [1996]. - 223 s. - S. 13-16. - Res. angl.: In: Národní osvobození. - Č. 4 (1996), s. 7.
The legacy of Jan Masaryk. - Akce: Jan 7625
Masaryk - diplomat, státník, humanista ŠOLLE, Zdeněk: Masaryk a Rakousko a
[Mezinárodní konference]. Praha. problém nacionalismu. - In: T. G. Masaryk a
13.09.1996-15.09.1996. situace v Čechách a na Moravě konce 19. století

7613 do německé okupace Československa / Ed. Eva
SVOBODA ducha znamená především svobodu Broklová. - Praha, 1998. - S. 52-61.
vědy : K 100. výročí narození profesora MUDr. 7626
Jana Bělehrádka (1896-1980) / Ed. P. Svobodný. ŠORMOVÁ, Eva: Monografie o Kurtu
- Praha : Karolinum, 1997. - 48 s. Gerronovi. - In: Terezínské studie a dokumenty

7614 1996. - (1996), s. 238-245. - Rec. na : Kurt
SVOBODA, Gustav: Armádní generál Sergej Gerron - Gefeiert und gejagt : Das Schicksal
Jan Ingr : 1894-1956. - Praha : Min. obrany ČR, eines deutschen Unterhaltungskünstlers : Berlin,
1998. - 141 s. : fotogr. Amsterdam, Theresienstadt, Auschwitz /

7615 Barbora Felsmann, Karl Prümm. - Berlin : Ed.
ŠEDA, Oldřich: Šedesát pět let Miloslava Hentrich, 1993.
kardinála Vlka. - In: Jihočeský sborník 7627
historický. - Roč. 66/67, (1997/1998), s. ŠPECINGER, Otakar: Josef Rublič. - In: Vlasti-
178-180. vědný sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2, Jubilejní

7616 sborník (1998), s.115-120.
ŠEDIVÝ, Jaroslav: Jan Masaryk : humanista, 7628
demokrat, Evropan / Vyd. Nadace Jiřího z Podě- ŠPÉT, Jiří: Fridolín Macháček jako muzeolog
brad pro evropskou spolupráci. - Praha : Eva, a organizátor českého muzejnictví. - Plzeň :
1998. - 16 s. - (Velcí Evropané) Západočeské muzeum, 1996. - 28 s. - (Příspěvky

7617 k dějinám muzejnictví)
ŠEDIVÝ, Zdeněk F.: Jan Masaryk : při jméně, 7629
které nosil musel zemřít. - 1. vyd. - Vimperk : ŠPIRIT, Michael: Literární kritik Josef
Papyrus, 1998. - 140 s. Vohryzek. - In: Kritický sborník. - Roč. 18, č. 1

7618 (1998), s. 10-14.
ŠIMÍČEK, Vojtěch: Jaroslav Bohanes. - In: 7630
Politologická revue. - Roč. 4, č. 1 (1998), s. 3-4. ŠRÁMEK, Pavel: Osudové křižovatky generála

7619 Lva Prchaly. - In: Historie 1995 / Ed. Ivo Bar-
ŠINDLÁŘ, Jiří - PETERKOVÁ, Eva: teček. - Ostrava, 1996. - 139 s. - S. 93-108. -
Vzpomínka na doc. MVDr. Ladislava Pivníka, Res. angl.: Fateful Crossways in the Life of
CSc. - In: Archivní časopis. - Roč. 47, č. 2 General Lev Prchala. - Akce: Historie 1995
(1997), s. 102-104. [Celostátní studentská vědecká konference].

7620 Ostrava. 27.11. 1995-29.11.1995.
ŠKALOUD, Vladimír: Starosta Hradce Králové 7631
František Ulrich. - Hradec Králové : ŠRÁMEK, Pavel: Plukovník Bohumil Borecký.
Gaudeaumus, 1998. - 138 s. - In: Fortsborník. - Roč. 4/5, (1998), s. 54-58.



( 405 ) V.F Osobnosti, biografie

7632 7644
ŠTERN, Jan: Mlynářova zrada - hra o třech děj- TĚŠÍNSKÁ, Emilie: František Běhounek
stvích. - In: Listy. - Roč. 26, č. 1 (1996), s. (28.10. 1898-1.1.1973). - In: Aademický
31-34. bulletin. - Č. 2 (1998), s. 8.

7633 7645
ŠTERN, Jan: Poslední dopis [Jiří Pelikán]. - In: TĚŠÍNSKÁ, Emilie: František Běhounek ve
Listy. - Roč. 29, č. 5 (1999), s. 42-43. světle archivních dokumentů. - In: František

7634 Běhounek. - Praha, 1998. - S. 37-115.
ŠTOLBOVÁ, Jarmila: Život a dílo Zena 7646
Dostála. - In: Zpravodaj Muzea Prostějovska v TOMÁŠEK, Dušan - KVAČEK, Robert:
Prostějově. - Roč. 1, (1996), s. 44-45. Generál Alois Eliáš : Jeden český osud. - 1. vyd.

7635 - Praha : Epocha, 1996. - 107 s. : fotogr. -
ŠŮLA, Jaroslav: Ruský legionář František Jandl (Portréty ; Sv. 5)
: K 80. výročí vzniku ČSR. - In: Vlastivědný 7647
sborník Podřipsko. - Roč. 8, č. 2, Jubilejní TOMÁŠEK, Dušan: Setkání s fašismem :
sborník (1998), s. 96-98. Památce reportéra Franty Kocourka. - In:

7636 Terezínské listy. - Roč. 26, (1998), s. 89-99. -
ŠULCOVÁ, Marie: Brána věčnosti [Karel Res. angl.: Encounter with Fascism : In
Čapek]. - 1. vyd. - Praha : Melantrich, 1997. - memoriam of reporter Franta Kocourek ; Res.
478 s. : fotogr. něm.: Ein Treffen mit dem Faschismus : Zum

7637 Andenken an den Reporter Franta Kocourek.
ŠULCOVÁ, Marie: Poločas nadějí [Karel 7648
Čapek]. - 1. vyd. - Praha : Melantrich, 1993. - TRAPL, Miloš - CHOBOT, Karel: P. Jan
348 s. : fotogr. Šrámek a Nový Jičín. - In: Vlastivědný sborník

7638 okresu Nový Jičín. - Roč. 50, (1996), s. 41-44.
ŠVANKMAJER, Milan: Kavkazský bandita 7649
[Josif Vissarionovič Stalin]. - In: Dějiny a TRAPL, Miloš: Přednášková činnost P. Jana
současnost. - Roč. 19, č. 3 (1997), s. 24-27. Šrámka na Zábřežsku. - In: Severní Morava. -

7639 Roč. 74, (1997), s. 59-60.
ŠVEC, Luboš: Hudebník v diplomacii : Jaroslav 7650
Galia (1875-1941). - In: Slovanský přehled. - TRAPL, Miloš: Sto let od narození profesora
Roč. 85, č. 2 (1999), s. 149-163. - Res. angl.: A Ladislava Hosáka. - In: Jižní Morava. - Roč.
Musician in Diplomacy : Jaroslav Galia 34(37), (1998), s. 324-325.
(1875-1941) 7651

7640 TRAPL, Miloš: Úloha T. G. Masaryka v demo-
ŠVECOVÁ, Soňa: Jubileum PhDr. Mirjam Mo- kratickém systému Československa. - In:
ravcovej, DrSc. - In: Mezietnické dialogy. - Masarykova filozofie pojetí demokracie a
Praha, 1996. - 129 s. - S. 4-6. existence pluralitního politického systému 1.

7641 republiky. - Hodonín, 1997. - S. 3-8. - Akce:
ŠVEHLOVÁ, Milena: Havel - pragmatik aneb Masarykova filozofie pojetí demokracie a
jak uspořádat svět slovem. - In: Nová existence pluralitního politického systému 1.
Přítomnost. - Č. 11 (1996), s. 17-19. republiky. Hodonín. 1997.

7642 7652
ŠVIHLOVÁ, Dagmar: Vstup Jana Masaryka do TRAPL, Miloš: Životní osudy Petra Zenkla. -
československé diplomacie. - In: Jan Masaryk - In: Mozaika vzpomínek / Petr Zenkl. -
diplomat, státník, humanista. 1. - Praha, [1996]. Olomouc, 1998. - S. 5-13.
- 223 s. - S. 142-152. - Res. angl.: Jan Masaryk's 7653
entry into the scene of Czechoslovak diplomacy. TRAPP, Gerhard: [Johannes Urzidil]. - In: Ger-
- Akce: Jan Masaryk - diplomat, státník, huma- manoslavica. - Roč. 5(10), č. 1 (1998), s.
nista [Mezinárodní konference]. Praha. 147-148. - Rec. na : Johannes Urzidil : In Prag
13.09.1996- 15.09.1996. gelebt, über Prag geschrieben, in Wien geehrt /

7643 Milan Tvrdík // In: Germanoslavica. Roč. 4, č. 1
TĚŠÍNSKÁ, Emilie: F. Běhounek a Laboratoire (1997), s. 127- 137.
Curie v Institut du Radium v Paříži. - In: 7654
Bulletin ČVUT. - Zvl. č. (1998), s. 5-9. TRAPP, Gerhard: Getarnter Widerstand - Jo-

hannes Urzidils politische Stellungnahmen zum



( 406 ) V.F Osobnosti, biografie

Nationalsozialismus bis 1939 aufgrund neu auf- 7666
gefundener Veröffentlichungen. - In: Germano- TURNOVSKÝ, Martin: Cyril Horáček. - In:
slavica. - Roč. 3(8), č. 1 (1996), s. 38. - Příl.: Akademický bulletin. - Č. 5 (1998), s. 4-5.
Veröffentlichungen J. Urzidils im Journal des 7667
Nations, Genf (sämtlich unter dem Pseudonym TVRDEK, Petr: Norbert Fabian Čapek : Život
Jean Dupont) [1936-1938]. a dílo. - Praha : Unitaria, 1995. - 28 s.

7655 7668
TRÁVNÍČEK, Mojmír: Pouť a vyhnanství : TVRDÍK, Milan: Johannes Urzidil : In Prag ge-
Život a dílo Jana Čepa. - Brno : Proglas, 1996. - lebt, über Prag geschrieben, in Wien geehrt. - In:
187 s. Germanoslavica. - Roč. 4(9), č. 1 (1997), s. 127-

7656 137.
TRNKA, Bohuš: Jihočeský letec Jiří Maňák. - 7669
České Budějovice : Jihočeské muzeum, 1996. - TYWONIAKOVÁ, Jana: Významní rodáci. - In:
83 s. Český Meran. - Roč. 2, (1997), s. 85-90.

7657 7670
TRNKA, František: Zlínští podnikatelé Tomáš UHL, Petr: Být svůj [Jaroslav Šabata]. - In:
Baťa a František Čuba. - Praha : East Publ., Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - Brno,
1998. - 166 s. 1998. - 165 s. - S. 85-89.

7658 7671
TROJAN, Pavel: Iva Janžurová. - 1. vyd. - Praha UHLÍŘ, Jan B.: Národní demokrat Ladislav
: Unholy cathedral, 1998. - 175 s. - (Tiché roz- Rašín. 1-2. - In: Historický obzor. - Roč. 8, č.
jímání) 9/10-11/12 (1998), s. 219-222 ; 258-265.

7659 7672
TROJAN, Pavel - BALVÍN, Jiří: Jiřina Bohda- UHLÍŘ, Jan B.: Osudové dny Jana Palacha. - In:
lová. - 1. vyd. - Praha : Unholy cathedral, 1998. Historický obzor. - Roč. 8, č. 1/2 (1997), s.
- 198 s. : fotogr. - (Tiché rozmlouvání) 19-22.

7660 7673
TROJAN, Pavel: Viktor Preiss. - 1. vyd. - Praha UHLÍŘ, Jan Boris: Prof. Jan Uher a počátky mo-
: Unholy cathedral, 1998. - 184 s. : fotogr. - ravské protinacistické rezistence. - In: Sokol,
(Tiché rozjímání) jeho vznik, vývoj a význam. - Praha, 1998. - S.

7661 35-40.
TRUHLÁŘ, Dalibor: Masaryk v Rakousku - 7674
dnes : Zpráva o osobní zkušenosti / Z něm. přel. ULLRICH, Oldřich: Generál Jaroslav Červinka
Stanislav Polák. - In: Masarykův sborník. - Roč. (1848-1933). - In: Zprávy Klubu přátel Pardu-
9 : 1993-1995, (1997), s. 133-151. - Res. angl.: bicka. - Roč. 31, č. 3/4 (1996), s. 81-85.
Masaryk in Austria today - a Private 7675
Experience. ULLRICH, Oldřich: Za Dr. Ing. Teodorem Pet-

7662 ryšínem. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. -
TRYZNA za Edvarda Beneše : 1998 / K vyd. Roč. 34, č. 1/2 (1999), s. 60-61.
připr. Věra Olivová, Alena Šubrtová. - 1. vyd. - 7676
Praha : Společnost E. Beneše, 1998. - 47 s. - UMÍNĚNOST jako osud : Jan Vladislav pěta-
(Knižnice Společnosti E. Beneše ; Sv. 15) sedmdesátiletý / K vyd. připr. František Kaut-

7663 man, Vilém Prečan ; spoluprac. Milan Drápala. -
TŘEŠŇÁK, Zdeněk - ŠARMANOVÁ, Petra - Praha : Nadace Československého do-
PŮŽA, Bedřich: Otakar Borůvka / Ed. Jaroslav kumentačního střediska, 1998. - 185 s.
Malina. - Brno : Granos plus, 1996. - 240 s. : 7677
fotogr. URBÁNEK, Zdeněk: Václav Havel : Muž po-

7664 kojných vzpour = A man of peaceful revolt =
TUČKOVÁ, Anna: Věc veřejná Jiřího Pelikána. L'home des révoltes paisibles = Der Mann der
- In: Klub novinářů Pražského jara '68. - Roč. stillen Wiederstände. - Praha : Nadace Jiřího z
10, č. 2 (1999), s. 11-12. Poděbrad pro evropskou spolupráci, 1997. - 52

7665 s.
TUNYS, Ladislav: Hodně si pamatuju : Perličky 7678
v duši Raoula Schránila. - 1. vyd. - Praha : Ame- VÁCLAVEK, Ludvík: Roman Karl Scholz : K
tyst, 1998. - 195 s. : fotogr. 50. výročí smrti kněze, básníka a bojovníka

proti nacismu. - In: Severní Morava. - Roč. 73,



( 407 ) V.F Osobnosti, biografie

(1997), s. 25-30. - Res. něm. Esterházyho? - In: Dějiny a současnost. - Roč.
7679 18, č. 3 (1996), s. 25-27.

VACULÍK, Jaroslav: Jihomoravský signatář ky- 7689
jevského zápisu Jan Volf. - In: Jižní Morava. - VALENTA, Jaroslav: Zem
Roč. 35(38), (1999), s. 306. řel genpor. v.v. Oldřich Tichý. - In: Hlas

7680 revoluce. - Č. 27 (1990).
VACULÍK, Jaroslav: T. G. Masaryk a Svaz čes- 7690
koslovenských spolků na Rusi. - In: Tomáš VALIŠ, Zdeněk: Armádní generál in memoriam
Garrigue Masaryk a ruské revoluce. - Hodonín, Ing. Vojtěch Boris Luža (*26.3.1891 Uherský
1998. - S. 84-89. Brod +2.10.1944 Hříště u Přibyslavi). - In: Vo-

7681 jenské rozhledy. - Roč. 5(37), č. 4 (1996),
VACULÍK, Jaroslav: Václav Vondrák - český s. 149-152.
Cavour? : K počátkům zahraničního odboje v 7691
Rusku 1914-1917. - In: Slovanský přehled. - VALIŠ, Zdeněk: Armádní generál Karel
Roč. 34, č. 1 (1998), s. 105-120. - Název angl.: Klapálek. - In: Vojenské rozhledy. - Roč. 7(39),
Václav Vondrák - Czech Cavour? To the č. 4 (1998), s. 148-155.
Beginnings of Foreign Resistance in Russia 7692
1914-1917. VALIŠ, Zdeněk: Divizní generál in memoriam

7682 Ing. Jan Dostál (*6.5.1891 Trčín, okr. Prostějov
VALENTA, Jaroslav: [Tomasz G. Masaryk]. - +13.4.1945 Lipsko). - In: Vojenské rozhledy. -
In: Český časopis historický. - Roč. 96, č. 3 Roč. 5(37), č. 3 (1996), s. 160-161.
(1998), s. 619-625. - Rec. na : Tomasz G. 7693
Masaryk / Janusz Gruchała. - Wrocław : VALIŠ, Zdeněk: Divizní generál in memoriam
Ossolineum, 1996. - 252 s. Josef Zmek (*16.10.1889 Počátky +8.7.1942

7683 Sachsenhausen). - In: Vojenské rozhledy. - Roč.
VALENTA, Jaroslav: Dvakrát o Oskaru Schin- 4(36), č. 1 (1996), s. 145-146.
dlerovi. - In: Pomezí Čech a Moravy. - Roč. 2, 7694
(1998), s. 269-281. - Rec. na : Oskar Schindler : VALIŠ, Zdeněk: Divizní generál in memoriam
legenda a fakta / J. Gruntová. - Brno : Barrister Mikuláš Doležal (*6.12.1889 Vlásenice, okr.
& Principal, 1997. - 158 s. ; Oskar Schindler Pelhřimov +1.10.1941 Praha-Ruzyně). - In:
(1908- 1974) / R. Fikejz. - Svitavy : Městské Vojenské rozhledy. - Roč. 5(37), č. 5 (1996),
muzeum a galerie, 1998. - 165 s. s. 119-120.

7684 7695
VALENTA, Jaroslav: Generálporučík v.v. VALIŠ, Zdeněk: Divizní generál in memoriam
Oldřich Tichý. - In: Historie a vojenství. - Roč. Oleg Svátek (*3.2.1888 Domoradice +1.10.1941
39, č. 4 (1990), s. 161-166. Praha-Ruzyně). - In: Vojenské rozhledy. - Roč.

7685 5(37), č. 2 (1996), s. 143-144.
VALENTA, Jaroslav: Kauza Oskara Schindlera 7696
v dvojím pohledu. - In: Soudobé dějiny. - Roč. VALIŠ, Zdeněk: Divizní generál Ing. Silvestr
5, č. 2/3 (1998), s. 328-343. - Rec. na : Oskar Bláha. - In: Vojenské rozhledy. - Roč. 7(39), č. 3
Schindler - legenda a fakta / Jitka Gruntová. - (1998), s. 147-151.
Brno : Barrister & Principal, 1997. - 158 s. ; 7697
Oskar Schindler (1908-1974) / Radoslav Fikejz. VALIŠ, Zdeněk: Divizní generál Vladimír Voj-
- Svitavy : Městské muzeum a galerie, 1998. - těch Klecanda. - In: Vojenské rozhledy. - Roč.
165 s. - Res. angl.: The Oskar Schindler Case: 7(39), č. 2 (1998), s. 162-165.
Two Views. 7698

7686 VALIŠ, Zdeněk: Generál Karel Janoušek. - 1.
VALENTA, Jaroslav: Nedožitá rehabilitace : vyd. - Praha : V ráji, 1997. - 180 s. : fotogr.
K 85. narozeninám V. Žáčka. - In: Svobodný zít- 7699
řek. - Č. 36 (1990), s. 5. VALIŠ, Zdeněk: Generálmajor František Bür-

7687 ger-Bartoš (*25.11.1898 Čertyně +15.10.1964
VALENTA, Jaroslav: Prezidentův tajemník Praha). - In: Vojenské rozhledy. - Roč. 6(38), č.
JUDr. Eduard Táborský (18.3.1910-12.11.1996). 4 (1997), s. 156-160.
- In: Národní osvobození. - Č. 25/26 (1996), s. 2. 7700

7688 VALIŠ, Zdeněk: Sborový generál Alois
VALENTA, Jaroslav: Rehabilitace Jánose Vicherek - Josef Slezák. - In: Vojenské



( 408 ) V.F Osobnosti, biografie

rozhledy. - Roč. 7(39), č. 1 (1998), s. 158-161. 7712
7701 VIDLIČKA, Jiří: Žijí mezi námi [genmjr. Rai-

VÁLKA, Josef: Jaroslav Šabata jako symbol. - mund Hanák]. - In: Střední Morava. - Roč. 4, č.
In: Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - 6 (1998), s. 86-89.
Brno, 1998. - 165 s. - S. 27-28. 7713

7702 VILÍMEK, Ladislav: Jihlavský rabín Dr. Arnold
VALTROVÁ, Marie: Vratislav Blažek : hráč Grünfeld. - In: Židé a Morava / K vyd. připr.
před Bohem a lidmi. - 1. vyd. - Praha : Achát, Petr Pálka. - Kroměříž, 1998. - 132 s. - S. 66-70.
1998. - 179 s. : fotogr. - Akce: Židé a Morava [Konference]. Kroměříž.

7703 12.11.1997.
VAŠEK, František - ŠTĚPÁNEK, Zdeněk: Mo- 7714
ravský zemský prezident JUDr. Jaroslav Mezník VINAŘ, Karel: Ještě jednou o Františku Glück-
- důsledný odpůrce nacismu. - In: Vlastivědný nerovi. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka. -
věstník moravský. - Roč. 49, č. 1 (1997), s. 3-22. Roč. 33, č. 1/2 (1998), s. 38-39.
- Res. něm. 7715

7704 VINKLÁŘ, Jakub: Jana Dítětová : Vzpomínky
VAŠEK, Leoš: Hugo V. Sáňka, z lásky. - 1. vyd. - Praha : Vivo, 1998. - 139 s.
nezapomenutelný učitel a vlastivědný badatel : 7716
1859-1929. - Rudice : Obec Rudice, 1998. - 35 s. VÍT, Jakub: Josef Abrhám. - 1. vyd. - Praha :

7705 Unholy Cathedral, 1998. - 226 s. : fotogr. -
VAŠKO, Václav: Teolog, jen teolog [Oto (Tiché rozjímání)
Mádr]. - In: Teolog Oto Mádr. - Praha, 1997. - 7717
114 s. - S. 13-18. - Res. něm.: Ein Theologe; nur VOKUŠOVÁ, Naďa - SKALSKÝ, Vladimír: 30
ein Theologe? Slováků v České republice. - 1. vyd. - Praha :

7706 Bohemia, 1997. - 127 s. : fotogr. - (Edice
VÁVROVÁ, Milada: Na křídlech čs. 311. peruti časopisu Slovenské dotyky ; Sv. 1)
[Zdeněk Skořepa] : missing over sea. - B.m.n., 7718
1996. - 129 s. VOSTATEK, Miroslav: Jaroslav Skála. - In:

7707 Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32, č.
VEBER, Václav: Stalin : Stručný životopis. - 9/10 (1997), s. 279-280.
1. vyd. - Praha : Karolinum, 1996. - 202 s. 7719

7708 VOSTATEK, Miroslav: Kapitán František
VĚDECKÁ konference k 100. výročí narození Glückner. - In: Zprávy Klubu přátel Pardubicka.
Bedřicha Mendla, prvního profesora hospodář- - Roč. 32, č. 5/6 (1997), s. 172-173.
ských dějin Univerzity Karlovy 1892-1992 / 7720
Red. Jaroslav Pátek. - Praha : Karolinum, 1997. VOSTATEK, Miroslav: Pardubičtí lékaři. - In:
- 206 s. - (Acta Universitatis Carolinae : Zprávy Klubu přátel Pardubicka. - Roč. 32, č.
Philosophica et Historica ; 4/94) 3/4 (1997), s. 110-114.

7709 7721
VELFL, Josef: Grand : Generál Josef Kholl ve VOSTATEK, Miroslav: Žili mezi námi
světle vzpomínek. - 1. vyd. - Praha : Českoslo- [František Morávek]. - In: Zprávy Klubu přátel
venská obec legionářská, 1999. - 117 s. : fotogr. Pardubicka. - Roč. 31, č. 5/6 (1996), s. 146-148.

7710 7722
VESELÁ-NYKLOVÁ, Milena: Cizinec hledá VOSTRÝ, Jaroslav: Zdeněk Štěpánek : Herec
domov. - In: Návrat Egona Hostovského. - a dějiny. - 1. vyd. - Praha : Achát, 1997. - 295 s.
Praha, 1996. - 85 s. - S. 79-85. - Akce: Návrat : fotogr.
Egona Hostovského [Mezinárodní vědecké 7723
sympozium]. Hronov. 21.05.1993-23.05.1993. VOŠAHLÍKOVÁ, Pavla: František Soukup

7711 (1871- 1940). - In: Yearbook '99 : International
VÉVODA, Rudolf: Muž, který byl nepohodlný Labour Movement = Évkönyv '99. - Roč. 25,
aneb Od agenta III. Internacionály k agentovi (1998), s. 190-193 [maď.] a 296-299 [něm.].
FBI : Poznámky k životním osudům Romana 7724
Jakobsona ve světle archívních dokumentů VRÁNA, Karel: Mádrovo slovo pro tuto dobu. -
ministerstva vnitra. 1-2. - In: Střední Evropa. - In: Teolog Oto Mádr. - Praha, 1997. - 114 s. -
Roč. 12, č. 64-65 (1996), s. 65-75 ; 88-100. S. 107-110. - Res. něm.: Mádrs Wort für diese

Zeit.



( 409 ) V.F Osobnosti, biografie

7725 : Corona, 1997. - 204 s. - Res. angl.: Rudolf
VRBA, Pavel: Yvetta Simonová a její osudoví Holeka : A Chronicle of the first Czech military
muži. - Praha : HAK, 1996. - 222 s. : fotogr. Aviator.

7726 7737
VYKOUPIL, Libor: Jiří Stříbrný v čele vlastní ZAKLADATELÉ a pokračovatelé : Památník
strany. - In: Časopis Matice moravské. - Roč. osobností obnovené univerzity. - Olomouc :
116, č. 1 (1997), s. 217-231. - Res. něm. Vyd. Univ. Palackého, 1996. - 260 s.

7727 7738
VÝZNAČNÍ Evropané : Charles de Gaulle, ZÁLOHA, Jiří: Stručné dějiny rodu knížat ze
Dwight Eisenhower, Michail Gorbačov, Konrad Schwarzenbergu. - In: Karel Jan Schwarzenberg.
Adenauer, Winston Churchill, Václav Havel, - Praha, 1997. - S. 153-167.
Helmut Kohl, Paul-Henri Spaak, François 7739
Mitterrand, Robert Schuman, Margaret ZEMAN, Zbyněk - POLÁK, Stanislav: Ke studii
Thatcherová, Altiero Spinelli / Sest. Martyn Stanislav Polák, Masarykovi rodiče a
Bond, Julie Smithová, William Wallace ; Přel. antisemitský mýtus : [Vyjádření k diskusnímu
Jana Pavlíková. - 1. vyd. - Praha : Evropský příspěvku]. - In: Masarykův sborník. - Roč. 9 :
literární klub, 1998. - 461 s. - (Z Evropy do 1993-1995, (1997), s. 157-158. - Rec. na :
Čech ; Sv. 3) Masarykovi rodiče a antisemitský mýtus /

7728 Stanislav Polák. - Praha : Ústav T. G. Masaryka,
WAGNEROVÁ, Alena: Milena Jesenská / Z 1995. - 77 s.
něm. přel. Alena Bláhová. - 1. vyd. - Praha : 7740
Prostor, 1996. - 211 s. : fotogr. - (Portréty ; Sv. ZEMAN, Zbyněk - KLIMEK, Antonín: The life
5) of Edvard Benes 1884-1948 : Czechoslovakia in

7729 peace and war / Zbynek Zeman with Antonín
WAGNEROVÁ, Alena: Milena Jesenska : Bio- Klimek. - Oxford : Clarendon, 1997. - 293 s.,
graphie. - Frankfurt a.M. : Fischer, 1997. - 205 s. fotogr.

7730 7741
WAGNEROVÁ, Alena: Prager Frauen : Neun ZEMKO, Milan: V politike z presvedčenia...
Lebensbilder / Hrg. ... - Köln : Bollmann, 1995. [Jaroslav Šabata]. - In: Když se řekne Šabata... /
- 240 s. : fotogr. - (Frei und Frau) - Část. přel. z Ed. Jan Šabata. - Brno, 1998. - 165 s. - S. 29.
češ. 7742

7731 ZGUSTOVÁ, Monika: V rajské zahradě trpkých
WANITSCHEK, Gerhart: Šumperský rodák dr. plodů : O životě a díle Bohumila Hrabala. - 1.
Henry Mowschenson. - In: Severní Morava. - vyd. - Praha : Mladá fronta, 1997. - 219 s. :
Roč. 72, (1996), s. 52-54. fotogr.

7732 7743
WANNER, Jan: George C. Marshall - tvůrce ZNOJ, Milan: Spor o Edvarda Beneše. - In:
armád a aliancí. - 1. vyd. - Praha : Paseka, 1998. Listy. - Roč. 28, č. 5 (1998), s. 28-32.
- 381 s. : fotogr. - (Historická paměť : Velká 7744
řada ; Sv. 3) ZNOJ, Milan: Tomáš Ježek revizionista. - In:

7733 Listy. - Roč. 28, č. 3 (1998), s. 52-53.
WEIS, Martin: Minutěnky vzpomínek na 7745
pastýře lidu svého [Josef Hlouch]. - 1. vyd. - ZOUHAR, Jan: K mravnímu rozměru politické
Praha : Pan-evropa, 1999. - 82 s. : fotogr. publicistiky Jana Masaryka za druhé světové

7734 války. - In: Jan Masaryk - diplomat, státník,
WEISSKIRCHEN, Gert: Reprezentant nové de- humanista. 2. - Praha, [1997]. - 230 s. - S.
mokracie českých zemí [Jaroslav Šabata]. - In: 154-156. - Res. angl.: On the moral dimension
Když se řekne Šabata... / Ed. Jan Šabata. - Brno, of Jan Masaryk's political writing during World
1998. - 165 s. - S. 90-95. War II. - Akce: Jan Masaryk - diplomat, státník,

7735 humanista [Mezinárodní konference]. Praha.
WIRTHOVÁ, Anna: Osudem nezlomen [Václav 13.09.1996- 15.09.1996.
Strejček]. - 1. vyd. - Praha : Vodnář, 1997. - 69 7746
s. : fotogr. ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: Ch aviva

7736 Reiková (1914-1944) : Žena v spravodajských
ZAHÁLKA, Jan: Rudolf Holeka : Kronika prv- službách. - In: Historie a vojenství. - Roč. 48, č.
ního vojenského letce národnosti české. - Praha 2 (1999), s. 425-432.



( 410 ) V.F Osobnosti, biografie

7747 7758
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: Major dělostře- BINAR, Ivan: O užitečnosti literatury pro
lectva Jaroslav Krátký. - In: Vojenské rozhledy. zachování duševního zdraví. - In: Literatura,
- Roč. 8(40), č. 2 (1999), s. 171-172. vězení, exil = Literature, Prison, Exile. - Praha,

7748 1997. - 221 s. - S. 75, 77, 79, 81. - Akce:
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: Plukovník Josef Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
Tlach. - In: Vojenské rozhledy. - Roč. 8(40), č. 3 Exile [Konference]. Praha.
(1999), s. 179-181. 29.02.1996-02.03.1996.

7749 7759
ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Zlatica: Podplukovník BINAR, Ivan: On the Usefulness of Literature in
generálního štábu Hynek Souhrada. - In: Maintaining Mental Health. - In: Literatura, vě-
Vojenské rozhledy. - Roč. 8(40), č. 2 (1999), s. zení, exil = Literature, Prison, Exile. - Praha,
169-170. 1997. - 221 s. - S. 74, 76, 78, 80. - Akce:

7750 Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
ZUMR, Josef: Filosofický ústav Janu Patočkovi. Exile [Konference]. Praha.
- In: Filosofický časopis. - Roč. 45, č. 5 (1997), 29.02.1996-02.03.1996.
s. 917-925. - Res. angl., něm. 7760

7751 BITTNEROVÁ, Dana: Přezdívka v kontextu
ZVĚŘINOVÁ, Helena: K 100. výročí narození kultury dětské skupiny. - In: Město a jeho
[gen. Ludvík Krejčí]. - In: Armádní generál folklór. - Praha, 1996. - 159 s. - S. 55-62. - Res.
Ludvík Krejčí náčelník generálního štábu čs. angl.: The nickname in the context of the culture
armády, v zářijových dnech 1938 hlavní velitel of a children's group.
operujících armád (1890-1972) / K tisku připr. 7761
Josef Bárta. - Brno-Tuřany, 1996. - 47 s. - S. BLATNÝ, Ivan: Texty a dokumenty :
15-17. - Akce: Znovuodhalení pamětní desky. 1930-1948 / K vyd. připr. a ed. pozn. Jiří
Brno-Tuřany. 09.1996. Trávníček. - 1. vyd. - Brno : Atlantis, 1999. -

7752 528 s. : fotogr.
ŽÁČEK, Pavel: Kariéra Alojze Lorence : 7762
Vzestup a pád chladného technokrata. - In: BLAŽEK, Bohuslav: Tělesnost podle Růženy
Historické studie / Uspoř. Oldřich Tůma. - Grebeníčkové. - In: Kritická Příloha Revolver
Praha, 1998. - 287 s. - S. 260-279. Revue. - Č. 9 (1997), s. 70-72. - 1 fotogr.

7753 7763
ŽÁK, Václav: Havel? Jistě, ale... - In: Listy. - BRABEC, Jiří: Konfliktní přijetí Hostovského
Roč. 28, č. 1 (1998), s. 60-67. románu Sedmkrát v hlavní úloze. - In: Návrat

7754 Egona Hostovského. - Praha, 1996. - 85 s. -
ŽANTOVSKÝ, Petr: Dva životy Jana Potměšila. S. 7-12. - Akce: Návrat Egona Hostovského
- 1. vyd. - Praha : Votobia, 1999. - 125 s. : [Mezinárodní vědecké sympozium]. Hronov.
fotogr. 21.05. 1993-23.05.1993.

V.G Kultura, umění, literatura
7755

BEER, Fritz: Spisovatel musí oponovat moci. -
In: Listy. - Roč. 29, č. 2 (1999), s. 85-89.

7756
BEM, Alfred Ljudvigovič: Pis'ma o literature =
Dopisy o literatuře / Ed. Miluša Bubeníková,
Lenka Vachalovská. - Praha : Euroslavica, 1996.
- 362 s.

7757
BENEŠ, Bohuslav: Malovaný kraj - vlastivěda
a národopis Slovácka v regionálním časopise
1946-1995. - In: Mikulovská sympozia. - Roč.
24, (1997), s. 109-119. - Res. něm. - Akce: 24.
mikulovské sympozium : Kulturní periodika na
Moravě. Mikulov. 17.10.1996-18.10.1996.

7764
BROŽEK, Jaroslav: Výtvarné Ústí : Kronika vý-
tvarného života v Ústí nad Labem ve 20. století
1918-1998. - Ústí n.Labem : Město Ústí
n.Labem, 1999. - 172 s.

7765
BŘEZINA, Vojtěch: Vývoj regionálního tisku
na Kroměřížsku. - In: Střední Morava. - Roč. 3,
č. 5 (1997), s. 107-113.

7766
BUREŠ, Pavel: Lidová architektura a česká ves-
nice pohledem památkáře. - In: Umění a
řemesla. - Roč. 39, č. 3 (1998), s. 17-21. - Res.
angl.

7767
BYSTROV, Vladimír: The Czech Literary
World and the Gulag. - In: Literatura, vězení,
exil = Literature, Prison, Exile. - Praha, 1997. -



( 411 ) V.F Osobnosti, biografie

221 s. - S. 124, 126, 128. - Akce: Literatura, 7778
vězení, exil = Literature, Prison, Exile ČESKÝ surrealismus : 1929-1952 : Skupina sur-
[Konference]. Praha. 29.02.1996-02.03.1996. realistů v ČSR : Události, vztahy, inspirace / Ed.

7768 Lenka Bydžovská, Karel Srp. - Praha : Galerie
BYSTROV, Vladimír: Český literární svět a gu- hl.m. Prahy, 1996. - 485 s.
lag. - In: Literatura, vězení, exil = Literature, 7779
Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 125, ČIVRNÝ, Lumír: The Deepening of Human
127, 129. - Akce: Literatura, vězení, exil = Society. - In: Literatura, vězení, exil =
Literature, Prison, Exile [Konference]. Praha. Literature, Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. -
29.02.1996- 02.03.1996. S. 64, 66. - Akce: Literatura, vězení, exil =

7769 Literature, Prison, Exile [Konference]. Praha.
LE CINEMA tchèque et slovaque / Textes de
Luboš Bartošek ...[aj.]. ; Sous la direct. d' Eva
Zaoralová, Jean-Loup Passe ; Trad. du tchèque
par Marie-Paule Wellner-Pospíšil ...[aj.]. - Paris
: Centre Georges Pompidou, 1996. - 228 s., il.

7770
CÍSAŘ, Jan: Cesty českého amatérského divadla
: Vývojové tendence / ...[aj.]. - Praha : IPOS,
1998. - 444 s.

7771
ČAPEK, Josef: Pozapomenutá hudební minulost
Dolní a Horní Krupé. - In: Havlíčkobrodsko. -
Roč. 12, (1996), s. 14-20.

7772
ČEP, Jan: Samomluvy a rozhovory / K vyd.
připr. a doslov Bedřich Fučík, Mojmír Tráv-
níček. - 1. vyd. - Praha : Vyšehrad, 1997. - 315 s.

7773
ČERVENKOVÁ, Jana: Fenomén svobody. - In:
Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 117, 119, 121,
123. - Akce: Literatura, vězení, exil = Literature,
Prison, Exile [Konference]. Praha.
29.02.1996-02.03. 1996.

7774
ČERVENKOVÁ, Jana: The Phenomenon of
Freedom. - In: Literatura, vězení, exil =
Literature, Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. -
S. 116, 118, 120, 122. - Akce: Literatura, vězení,
exil = Literature, Prison, Exile [Konference].
Praha. 29.02.1996- 02.03.1996.

7775
ČESKÁ grafika XX. století / Připr. Jiří Bouda,
Jaroslav Kaiser, Miroslav Kudrna. - Praha :
SVUG Hollar, 1997. - 325 s.

7776
ČESKÁ literatura od počátku k dnešku / Jan
Lehár, Alexandr Stich, Jaroslava Janáčková, Jiří
Holý. - Praha : Lidové noviny, 1998. - 1058 s. :
fotogr. - (Česká historie ; Sv. 4)

7777
ČESKÁ pouť Karla Hynka Máchy / Z paměti
čes. národa a jeho lit. vybr. Pavel Vašák ; Vyd.
Univ. Karlova. - 1. vyd. - Praha : Karolinum,
1999. - 247 s. : obr. příl.

29.02.1996-02.03.1996.
7780

ČIVRNÝ, Lumír: Prohlubovat lidské
společenství. - In: Literatura, vězení, exil =
Literature, Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. -
S. 65, 67. - Akce: Literatura, vězení, exil =
Literature, Prison, Exile [Konference]. Praha.
29.02.1996-02.03.1996.

7781
ČLOVĚK není číslo : Literární a výtvarné práce
českých dětí : Výbor ze soutěží pořádaných Pa-
mátníkem Terezín / Sest. Ludmila Chládková,
Ilona Smékalová. - Terezín : Památník Terezín,
1998. - 46 s. : fotogr.

7782
ČULÍK, Jan: Exil jako otevření mysli. - In: Lite-
ratura, vězení, exil = Literature, Prison, Exile. -
Praha, 1997. - 221 s. - S. 171, 173, 175, 177. -
Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, Pri-
son, Exile [Konference]. Praha. 29.02.1996-
02.03.1996.

7783
ČULÍK, Jan: Exile as an Opening of the Mind. -
In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 170, 172, 174,
176. - Akce: Literatura, vězení, exil = Literature,
Prison, Exile [Konference]. Praha.
29.02.1996-02.03.1996.

7784
DRÁPALA, Milan: Iluze jako osud : K vývoji
politických postojů Vítězslava Nezvala. - In:
Soudobé dějiny. - Roč. 3, č. 2/3 (1996), s. 175-
218. - Res. angl.: Illusion as Life : The Politics
of Vítězslav Nezval.

7785
FIALA, Jaroslav: Plzeňský časopis Za hudební
výchovou. - In: Západočeský historický sborník.
- Roč. 4, (1998), s. 225-232. - Res. něm.: Die
Pilsner Zeitschrift „Der Musikerziehung nach“.

7786
FRANĚK, Jiří: Fragezeichen um Karel Poláček.
- In: Theresienstädter Studien und Dokumente /
Ed. Miroslav Kárný. - Praha, 1997. - 359 s. - S.
290- 307.

7787



( 412 ) V.F Osobnosti, biografie

FRANĚK, Jiří: Otazníky kolem Karla Poláčka. - 7797
In: Terezínské studie a dokumenty / Ed. CHALUPECKÝ, Jindřich: Tíha doby : Stati o
Miroslav Kárný ...[aj.]. - Praha, 1997. - 334 s. - časových souvislostech a situacích kultury
S. 264-279. 1968-1988 / K vyd. připr. Jiřina Hauková,

7788 Miroslav Červenka. - Olomouc : Votobia, 1997.
FRANKOVÁ, Anita: Hanuš Bonn. - In: Terezín- - 180 s.
ské studie a dokumenty / Ed. Miroslav Kárný 7798
...[aj.]. - Praha, 1997. - 334 s. - S. 280-290. JAMEK, Václav: Pěkně divný exil. - In:

7789 Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
GABRIELOVÁ, Bronislava - MARČÁK, Bohu- Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 163, 165, 167,
mil: Brněnské kulturní časopisy v širších sou- 169. - Akce: Literatura, vězení, exil = Literature,
vislostech. - In: Mikulovská sympozia. - Roč. Prison, Exile [Konference]. Praha.
24, (1997), s. 41-45. - Res. něm. - Akce: 24. 29.02.1996-02.03.1996.
mikulovské sympozium : Kulturní periodika na 7799
Moravě. Mikulov. 17.10.1996-18.10.1996. JAMEK, Václav: A Rather Strange Exile. - In:

7790 Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
GROSSMAN, Jan: Analýzy / Uspoř., textová Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 162, 164, 166,
příprava a doslov Jiří Holý, Terezie Pokorná ; 168. - Akce: Literatura, vězení, exil = Literature,
Doslov Václav Havel. - Praha : Československý Prison, Exile [Konference]. Praha.
spisovatel, 1991. - 434 s. 29.02.1996-02.03.1996.

7791 7800
HAMAN, Aleš: Motiv hry u Hostovského a JANASZEK-IVANIČKOVÁ, Halina: Slovenské
Škvoreckého (Dobročinný večírek a Legenda obavy a tužby. - In: Listy. - Roč. 26, č. 6 (1996),
Emöke). - In: Návrat Egona Hostovského. - s. 68-71. - Text uveř. v pol. měs. Dziś (červenec
Praha, 1996. - 85 s. - S. 16-20. - Akce: Návrat 1996).
Egona Hostovského [Mezinárodní vědecké 7801
sympozium]. Hronov. 21.05.1993-23.05.1993. JANKOVIČ, Milan: Kapitoly z poetiky

7792 Bohumila Hrabala. - Praha : Torst, 1996. - 210 s.
HOSTOVSKÁ, Olga: Jazyková stránka Hostov- 7802
ského knih z období jeho druhé emigrace. - In: JAWORSKI, Rudolf: Mnichovská dohoda v
Návrat Egona Hostovského. - Praha, 1996. - 85 mezinárodní karikatuře. - In: Dějiny a
s. - S. 21-28. - Akce: Návrat Egona Hostovského současnost. - Roč. 20, č. 6 (1998), s. 45-49.
[Mezinárodní vědecké sympozium]. Hronov. 7803
21.05.1993-23.05.1993. JEŘÁBEK, Richard: Národopis v moravské ča-

7793 sopisecké produkci. - In: Mikulovská sympozia.
HRDLIČKA, František - BRATRŠOVSKÁ, - Roč. 24, (1997), s. 101-107. - Res. něm. - Ak-
Zdena: Zpráva o Bílém divadle. - Jinočany : H ce: 24. mikulovské sympozium : Kulturní perio-
& H, 1998. - 313 s. dika na Moravě. Mikulov. 17.10.1996-

7794 18.10.1996.
HÝBL, Pavel: Příspěvek k historii Severomo- 7804
ravského orchestrálního sdružení [v Dubicku]. - KANTŮRKOVÁ, Eva: Freedom in Captivity. -
In: Severní Morava. - Roč. 73, (1997), s. 46-48. In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,

7795 Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 24, 26, 28, 30. -
HYRŠLOVÁ, Květa: Exile, Prison and the Lite- Akce: Literatura, vězení, exil = Literature,
rary Genres Therein. - In: Literatura, vězení, Prison, Exile [Konference]. Praha.
exil = Literature, Prison, Exile. - Praha, 1997. - 29.02.1996-02.03.1996.
221 s. - S. 108, 110, 112, 114. - Akce: Literatura, 7805
vězení, exil = Literature, Prison, Exile KANTŮRKOVÁ, Eva: Svoboda uvnitř nesvobo-
[Konference]. Praha. 29.02.1996-02.03.1996. dy. - In: Literatura, vězení, exil = Literature, Pri-

7796 son, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 25, 27, 29,
HYRŠLOVÁ, Květa: Vyhnanství, vězení a mož- 31. - Akce: Literatura, vězení, exil = Literature,
nosti literárních žánrů. - In: Literatura, vězení, Prison, Exile [Konference]. Praha. 29.02.1996-
exil = Literature, Prison, Exile. - Praha, 1997. - 02.03.1996.
221 s. - S. 109, 111, 113, 115. - Akce: Literatura, 7806
vězení, exil = Literature, Prison, Exile KAUTMAN, František: Píseň o Viktorce. - In:
[Konference]. Praha. 29.02.1996-02.03.1996. Soudobé dějiny. - Roč. 5, č. 1 (1998), s. 76-83. -



( 413 ) V.F Osobnosti, biografie

Res. angl.: Seifert's Píseň o Viktorce. - Psáno v s. 60-63. - Akce: Karikatury 1848-1948 [Výsta-
r. 1979. va]. Praha. 05.1998-06.1998.

7807 7817
KAUTMAN, František: Vladislavův Tajný KOŘALKA, Jiří: Národní stereotypy Čechů
čtenář. - In: Umíněnost jako osud / K vyd. připr. a Němců v karikaturách 19. a počátku 20.
František Kautman ...[aj.]. - Praha, 1998. - 185 s. století. - In: Grapheion. - Roč. 3, č. 9/1/ (1999),
- S. 116-137. s. 60-63. - Akce: Karikatury 1848-1948

7808 [Výstava]. Praha. 05.1998-06.1998.
KAZDA, Jaromír: Kapitoly z dějin divadla. - 7818
Jinočany : H & H, 1998. - 249 s. KOŘALKOVÁ, Květa: Historie pomníku M.

7809 Jana Husa v Táboře. - In: Český zápas. - Roč.
KIRSCHNER, Zdeněk: Židovský humor v próze 78, č. 14 (1998), s. 9.
Egona Hostovského. - In: Návrat Egona Hostov- 7819
ského. - Praha, 1996. - 85 s. - S. 29-35. - Akce: KUČERA, Martin: [Česká moderní kultura]. -
Návrat Egona Hostovského [Mezinárodní In: Český časopis historický. - Roč. 97, č. 1
vědecké sympozium]. Hronov. (1999), s. 121-124. - Rec. na : Česká moderní
21.05.1993-23.05.1993. kultura / Jaroslav Marek. - Praha : Mladá fronta,

7810 1998. - 336 s.
KLÍMOVÁ, Dagmar: Praga caput regni : Praha 7820
ve vtipu. - In: Město a jeho folklór. - Praha, KUSÁ, Jolana: Fate as a Philosophical Task
1996. - 95 s. - S. 14-29 - Res. angl.: Praga caput [Milan Šimečka]. - In: Literatura, vězení, exil =
regni : Prague Jokes. Literature, Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. -

7811 S. 82, 84, 86, 88, 90. - Akce: Literatura, vězení,
KNAPPOVÁ, Miloslava: Urbanonymie a její exil = Literature, Prison, Exile [Konference].
vývojové tendence v českých, zvláště pražských Praha. 29.02.1996-02.03.1996.
proměnách. - In: Urbanonymá v kontexte 7821
histórie a súčasnosti. - Banská Bystrica ; KUSÁ, Jolana: Osud jako filosofický úkol
Bratislava, 1996. - S. 153-157. [Milan Šimečka]. - In: Literatura, vězení, exil =

7812 Literature, Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. -
KNEIDL, Pravoslav: Pražská léta německých S. 83, 85, 87, 89, 91. - Akce: Literatura, vězení,
a rakouských spisovatelů / Naps., ed. připr. a s exil = Literature, Prison, Exile [Konference].
kol. aut. přel. ... - 1. vyd. - Praha : Pražská edice, Praha. 29.02.1996-02.03.1996.
1997. - 251 s. : fotogr. 7822

7813 LAHODA, Vojtěch: Český kubismus. - Praha :
KOCOUREK, Ludomír: Kulturní a historická Brána, 1996. - 203 s.
periodika v Mostě po r. 1945. - In: Mikulovská 7823
sympozia. - Roč. 24, (1997), s. 191-195. - Res. LINHARTOVÁ, Věra: For an Ontology of
něm. - Akce: 24. mikulovské sympozium : Exile. - In: Literatura, vězení, exil = Literature,
Kulturní periodika na Moravě. Mikulov. Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 152,
17.10.1996- 18.10.1996. 154, 156, 158, 160. - Akce: Literatura, vězení,

7814 exil = Literature, Prison, Exile [Konference].
KOCOURKOVÁ, Květoslava: Kultura v Praha. 29.02. 1996-02.03.1996.
regionálním tisku. - In: Mikulovská sympozia. - 7824
Roč. 24, (1997), s. 197-201. - Res. něm. - Akce: LINHARTOVÁ, Věra: Za ontologii exilu. - In:
24. mikulovské sympozium : Kulturní periodika Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
na Moravě. Mikulov. 17.10.1996-18.10.1996. Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 153, 155, 157,

7815 159, 161. - Akce: Literatura, vězení, exil =
KOLÁŘ, Stanislav: Evropské kořeny americké Literature, Prison, Exile [Konference]. Praha.
židovské literatury. - 1. vyd. - Ostrava : 29.02.1996- 02.03.1996.
Ostravská univ., 1998. - 149 s. - (Spisy 7825
Filozofické fak. Ostravské Univ. ; 109/98) - Res. LIVORA, Petr: Jubilejní listy DO [divadla
angl. ochotníků] „Tyl“ v Bakově nad Jiz. vydané na

7816 počest 160ti let jeho činnosti : Pokus o kroniku /
KOŘALKA, Jiří: Czech and German national Zprac. ... ; Red. Jaroslav Diblík. - [Bakov n.Jiz.]
stereotypes in 19th and early 20th century cari- : Místní noviny Podbezdězí-Bakovsko, 1996. -
catures. - In: Grapheion. - Roč. 3, č. 9/1/ (1999), 31 s.



( 414 ) V.F Osobnosti, biografie

7826 7835
LUSTIG, Arnošt: Exil jako osud. - In: MERTL, Věroslav: Tiché zahrady : Medailony,
Literatura, vězení, exil = Literature, Prison, eseje, glosy. - 1. vyd. - Brno : Host, 1998. - 213
Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 139, 141, 143. - s.
Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, 7836
Prison, Exile [Konference]. Praha. MERTL, Věroslav: Tvůrčí rozpětí a přesahy
29.02.1996-02.03.1996. šedé zóny. - In: Proglas. - Roč. 8, č. 3 (1997), s.

7827 42-43.
LUSTIG, Arnošt: Exile as Fate. - In: Literatura, 7837
vězení, exil = Literature, Prison, Exile. - Praha, MERTL, Věroslav: Walking a Narrow Pass. -
1997. - 221 s. - S. 138, 140, 142. - Akce: Litera- In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
tura, vězení, exil = Literature, Prison, Exile Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 130, 132, 134. -
[Konference]. Praha. 29.02.1996-02.03.1996. Akce: Literatura, vězení, exil = Literature,

7828 Prison, Exile [Konference]. Praha.
MACEK, Emanuel: [Můj poměr k literatuře - 29.02.1996-02.03.1996.
Šaldův český román]. - In: Masarykův sborník. - 7838
Roč. 9 : 1993-1995, (1997), s. 230-233. - Rec. na MĚSTO a jeho folklór. - Praha : Institut základů
: Můj poměr k literatuře - Šaldův český román / vzdělanosti Univ. Karlovy, 1996. - 95 s. : obr. -
Tomáš Garrigue Masaryk ; K vyd. připr. Mile- (Lidé města ; 8) - Res. angl.
na Čechurová. - Praha : Ústav T. G. Masaryka, 7839
1994. MĚSTO a jeho kultura : Sborník k padesátinám

7829 docenta PhDr. Zdeňka Pince / Red. Mirjam Mo-
MAIDL, Václav: Hans Watzlik - ein sudeten- ravcová. - Praha : Institut základů vzdělanosti
deutscher Schriftsteller, dem der UK, 1994. - 159 s. - (Lidé města ; 6) - Res. angl.
Tschechoslowakische Staatspreis verliehen 7840
wurde. - In: Germanoslavica. - Roč. 3(8), č. 1 MĚSTSKÉ divadlo v Jablonci nad Nisou /
(1996), s. 57-65. František Padrta, Jan Strnad, Dieter Klein. - Ja-

7830 blonec n.N. : Jizerská kóta, 1998. - 136 s.
MÁLKOVÁ, Iva: Ostravsko v Červeném květu 7841
rozpuštěné? : Několik poznámek nad prvním MĚŠŤAN, Antonín: Bohemian and Slavic
ročníkem časopisu. - In: Mikulovská sympozia. Studies in Exile 1948-1989. - In: Literatura,
- Roč. 24, (1997), s. 121-123. - Res. něm. - vězení, exil = Literature, Prison, Exile. - Praha,
Akce: 24. mikulovské sympozium : Kulturní 1997. - 221 s. - S. 186, 188, 190. - Akce:
periodika na Moravě. Mikulov. Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
17.10.1996-18.10.1996. Exile [Konference]. Praha.

7831 29.02.1996-02.03.1996.
MAREK, Jaroslav: Česká moderní kultura. - 7842
1. vyd. - Praha : Mladá fronta, 1998. - 335 s. : MĚŠŤAN, Antonín: Bohemistika a slavistika
fotogr. v exilu 1948-1989. - In: Literatura, vězení, exil

7832 = Literature, Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221
MAREK, Pavel - SOLDÁN,Ladislav: Apologe- s. - S. 187, 189, 191. - Akce: Literatura, vězení,
tové nebo kacíři? : Studie a materiály k dějinám exil = Literature, Prison, Exile [Konference].
české Katolické moderny. - Rosice u Brna : Praha. 29.02.1996-02.03.1996.
Gloria, 1999. - 197 s. 7843

7833 MOCNÁ, Dagmar: Červená knihovna : Studie
MARŠÍČEK, Vlastimil: Nezval, Seifert a ti kulturně a literárně historická. - Praha : Paseka,
druzí : Necenzurovaný slovník českých 1996. - 240 s., il.
spisovatelů. - 1. vyd. - Brno : Host, 1999. - 186 7844
s. : fotogr. MOCNÁ, Dagmar: Kondelík a

7834 „kondelíkovština“. - In: Iluminace. - Roč. 10, č.
MERTL, Věroslav: Cesty soutěskou. - In: 4(32) (1998), s. 39- 60. - Res. angl.
Literatura, vězení, exil = Literature, Prison, 7845
Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 131, 133, 135. - MOSEROVÁ, Jaroslava: Exil v Austrálii. - In:
Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
Prison, Exile [Konference]. Praha. Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 201, 203. -
29.02.1996-02.03.1996. Akce: Literatura, vězení, exil = Literature,



( 415 ) V.F Osobnosti, biografie

Prison, Exile [Konference]. Praha. ratura, vězení, exil = Literature, Prison, Exile. -
29.02.1996-02.03.1996. Praha, 1997. - 221 s. - S. 32, 34, 36. - Akce:

7846 Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
MOSEROVÁ, Jaroslava: Exile in Australia. - Exile [Konference]. Praha.
In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison, 29.02.1996-02.03.1996.
Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 200, 202. - 7856
Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, PECHAR, Jiří: The Experience of the Writer
Prison, Exile [Konference]. Praha. in Prison. - In: Literatura, vězení, exil =
29.02.1996-02.03.1996. Literature, Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. -

7847 S. 92, 94, 96, 98. - Akce: Literatura, vězení, exil
NOVOTNÝ, Vladimír: Podkarpatoruský = Literature, Prison, Exile [Konference]. Praha.
fenomén v české próze. - In: Střední Evropa a 29.02. 1996-02.03.1996.
Podkarpatská Rus. - Praha, 1997. - 115 s. - S. 7857
55-61 - Akce: Střední Evropa a Podkarpatská PECHAR, Jiří: Vězeňská zkušenost spisovatele.
Rus [Mezinárodní konference]. Praha. - In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
22.10.1996-23.10.1996. Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 93, 95, 97, 99. -

7848 Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, Pri-
NOVOTNÝ, Vladimír: Tisíc dnů s Hostovským. son, Exile [Konference]. Praha. 29.02.1996-
- In: Návrat Egona Hostovského. - Praha, 1996. - 02.03.1996.
85 s. - S. 48-57. - Akce: Návrat Egona Hostov- 7858
ského [Mezinárodní vědecké sympozium]. PFAFF, Ivan: Identita - či integrace? - In: Li-
Hronov. 21.05.1993-23.05.1993. tera-tura, vězení, exil = Literature, Prison, Exile.

7849 - Praha, 1997. - 221 s. - S. 145, 147, 149, 151. -
NOVÝ, Otakar: Česká architektonická Akce: Lite-ratura, vězení, exil = Literature,
avantgarda. - Praha : Prostor, 1998. - 480 s. Prison, Exile [Konference]. Praha.

7850 29.02.1996-02.03.1996.
OLECHNICKI, Krzysztof: Identity and Game : 7859
An Attempt at a Sociological Interpretation of PFAFF, Ivan: Identity - or Integration. - In:
Milan Kundara's Story The Hitchhiking Game. - Litera-tura, vězení, exil = Literature, Prison,
In: Czech Sociological Review. - Roč. 4, č. 1 Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 144, 146, 148,
(1996), s. 109-118. 150. - Akce: Lite-ratura, vězení, exil =

7851 Literature, Prison, Exile [Konference]. Praha.
OLSZLÝ, Petr: Divadlo Husa na provázku 29.02.1996-02.03.1996.
1968(7)-1998 : Roky, inscenace, grafika, 7860
fotografie, dokumenty. - Brno : Centrum PFAFF, Ivan: U-Blok a zápas o „socialistický
experiment. divadla, 1999. - 300 s. realismus“ v českém umění. - In: Ateliér. - Č. 19

7852 (1997), s. 2.
PAPOUŠEK, Vladimír: Dům a domov. - In: 7861
Návrat Egona Hostovského. - Praha, 1996. - 85 PFAFF, Ivan: Záviš Kalandra a krize českého
s. - S. 58-63. - Akce: Návrat Egona Hostovského surrealismu ve 30. letech. - In: Ateliér. - Č. 21
[Vědecké mezinárodní sympozium]. Hronov. (1996), s. 2.
21.05.1993-23.05.1993. 7862

7853 PILAŘ, Martin: Underground : Kapitola o
PATERA, Ludvík - CHMEL, Rudolf: Kontext českém literárním undergroundu. - 1. vyd. -
české a slovenské literatury : Antologie českých Brno : Host, 1999. - 175 s. - (Studium ; Sv. 2)
a slovenských textů 1830-1983. - Praha : Karoli- 7863
num, 1997. - 289 s. POSPÍŠIL, Ivo - ZELENKA, Miloš: Renné

7854 Wellek a meziválečné Československo : Ke
PECKA, Karel: Literatura ve vězení. - In: kořenům strukturální estetiky. - Brno :
Literatura, vězení, exil = Literature, Prison, Masarykova univ., 1997. - 214 s.
Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 33, 35, 37. - 7864
Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, PŘÁDNÁ, Stanislava: Moc strachu versus síla
Prison, Exile [Konference]. Praha. člověka : Nad filmem Zbyňka Brynycha ... a
29.02.1996-02.03.1996. pátý jezdec je Strach. - In: Iluminace. - Roč. 10,

7855 č. 4(32) (1998), s. 61-74. - Res. angl.: The Power
PECKA, Karel: Literature in Prison. - In: Lite- of fear versus The Strength of man.



( 416 ) V.F Osobnosti, biografie

7865 7875
PŮLSTOLETÍ městského divadla v Brně / Red. SOČKA, Vasilij: Živé mosty literárních styků. -
Stanislav B. Moša. - Brno : MDB, 1996. - 360 s. In: Střední Evropa a Podkarpatská Rus. - Praha,

7866 1997. - 115 s. - S. 64-66. - Akce: Střední Evropa
PŮLSTOLETÍ Pěveckého sboru severočeských a Podkarpatská Rus [Mezinárodní konference].
učitelů Česká Lípa : 1948-1998 / Jiří Vomáčka. Praha. 22.10.1996-23.10.1996.
- Česká Lípa : Okresní vlastivěd. muzeum, 7876
1998. - 65 s. SOLDÁN, Ladislav: Mladí katoličtí kritici z

7867 časopisu Tvar (1927-1932). - In: Mikulovská
RAMBOUSEK, Jiří: Vítr - ilegální časopis mla- sympozia. - Roč. 24, (1997), s. 133-140. - Res.
dých autorů z Vysočiny. - In: Mikulovská sym- něm. - Akce: 24. mikulovské sympozium :
pozia. - Roč. 24, (1997), s. 125-132. - Res. něm. Kulturní periodika na Moravě. Mikulov.
- Akce: 24. mikulovské sympozium : Kulturní 17.10.1996- 18.10.1996.
periodika na Moravě. Mikulov. 17.10.1996- 7877
18.10.1996. SPECTOR, Scott: Německá, židovská a česká

7868 identita v Praze : Felix Weltsch a Egon Erwin
REGION a jeho reflexe v literatuře / Vyd. Ústav Kisch. - In: Slovanský přehled. - Roč. 34, č. 1
pro regionální studia Ostravské univ. - Ostrava : (1998), s. 39-46. - Název angl.: Negotiating
Ostravská univ., 1997. - 180 s. German, Jewish and Czech Identities in Prague.

7869 7878
ROTREKL, Zdeněk: Literatura - vězení - doba. - STANKOVIČ, Andrej: Bourání posvátných krav
In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison, je součástí naší každodenní řeznické práce. - In:
Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 17, 19, 21, 23. - Revolver Revue. - Č. 33 (1997), s. 307-324. -
Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, 1 fotogr.
Prison, Exile [Konference]. Praha. 7879
29.02.1996-02.03.1996. STRÖBINGER, Rudolf: Participants in National

7870 Literature. - In: Literatura, vězení, exil = Lite-
ROTREKL, Zdeněk: Literature - Prison - Era. - rature, Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. -
In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison, S. 178, 180, 182, 184. - Akce: Literatura, vězení,
Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 16, 18, 20, 22. - exil = Literature, Prison, Exile [Konference].
Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, Praha. 29.02.1996-02.03.1996.
Prison, Exile [Konference]. Praha. 7880
29.02.1996-02.03.1996. STRÖBINGER, Rudolf: Součást národní litera-

7871 tury. - In: Literatura, vězení, exil = Literature,
ROUBAL, Petr: [Umíněnost jako osud]. - In: Za Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 179,
svobodu a demokracii / Uspoř. Jaroslav Cuhra 181, 183, 185. - Akce: Literatura, vězení, exil =
...[aj.]. - Praha, 1999. - 333 s. - S. 201-203. - Literature, Prison, Exile [Konference]. Praha.
Rec. na : Umíněnost jako osud : Jan Vladislav 29.02. 1996-02.03.1996.
pětasedmdesátiletý / K vyd. připr. František 7881
Kautman, Vilém Prečan. - Praha : Nadace SVOBODA, Jiří: Z obzoru tvorby : Kapitoly
Československého dokumentačního střediska, z české literatury. - 1. vyd. - Ostrava : Ostravská
1998. univ., 1998. - 198 s. - (Universum ; Sv. 2)

7872 7882
RYCHLÍK, Jan: Etnos i folklor : ŠEBEK, Jaroslav - PAULAS, Jan: Literáti jako
Bălgarsko-češki folklorni paraleli / Jan Richlik. zrcadlo doby [Karel Čapek a Jaroslav Durych]. -
- Sofija : Vezni-4, 1997. - 199 s. In: Listy. - Roč. 28, č. 5 (1998), s. 33-36.

7873 7883
SALAJKA, Antonín: Výtvarní umělci okresu ŠKVORECKÝ, Josef: Všichni ti bystří mladí
Hodonín. - Hodonín : Pedagogické středisko, muži a ženy. - 1. vyd. - Praha : Horizont, 1991. -
1996. - 83 s. 247 s. : fotogr.

7874 7884
SKÁLA, Ivan: Cizí hlas. - In: Soudobé dějiny. - ŠKVOROVÁ, Věra: Oslovení básníkem. - In:
Roč. 5, č. 1 (1998), s. 84-89. - Res. angl.: An Soudobé dějiny. - Roč. 6, č. 1 (1999), s. 98-102.
Alien Voice. - Přet. z: Tvorba. Roč. 19, č. 12 - Rec. na : Samomluvy a rozhovory / Jan Čep. -
(1950), s. 285-286. Praha : Vyšehrad, 1997. - 315 s. - Res. angl.:

Addressed by a Poet.



( 417 ) V.F Osobnosti, biografie

7885 Městské muzeum, 1999. - 35 s.
ŠLOSAR, Dušan: Jazyk totality a jazyk dneška. 7894
- In: Spisovná čeština a jazyková kultura 1993. - TRANSMISE kultury a škola / Ed. Miloš
Praha, 1995. - S. 110-113. - Akce: Spisovná Kučera. - Praha : Francouzský ústav pro výzkum
čeština a jazyková kultura 1993 [Konference]. ve společenských vědách, 1998. - 214 s. -
Olomouc. 23.08.1993-27.08.1993. (Cahiers du CeFReS ; 15/98)

7886 7895
ŠPIRIT, Michael: Současná česká literatura v TREFULKA, Jan: Bláznova čítanka. - 1. vyd. -
dějinách. - In: Kritický sborník. - Roč. 16, č. 3 Brno : Atlantis, 1998. - 210 s.
(1997), s. 30-35. - Rec. na : Česká literatura : 4, 7896
Od roku 1945 do současnosti / Jiří Holý. - Praha URBANEC, Jiří: Československý literární
: Český spisovatel, 1996. - 310 s. ; Čítanka české kontext a dnešek. - In: Českoslovenství -
literatury : 4, Od roku 1945 do současnosti / středoevropanství - evropanství : 1918-1998. -
Sest. Jiří Holý, Emil Lukeš. - Praha : Český Brno, 1998. - 536 s. - S. 429-434. - Akce:
spisovatel, 1996. - 519 s. Českoslovenství - středoevropanství -

7887 evropanství [Odborná mezinárodní konference].
ŠULÁKOVÁ, Ludislava: Odraz kulturního dění Luhačovice. 25.08.1997-26.08.1997.
Břeclavska na stránkách regionálních periodik. - 7897
In: Mikulovská sympozia. - Roč. 24, (1997), VACÍK, Miloš: Prison in Poetry and Poetry in
s. 183-190. - Res. něm. - Akce: 24. mikulovské Prison in the World War II. - In: Literatura,
sympozium : Kulturní periodika na Moravě. vězení, exil = Literature, Prison, Exile. - Praha,
Mikulov. 17.10.1996-18.10.1996. 1997. - 221 s. - S. 100, 102, 104, 106. - Akce:

7888 Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
THOMAS, Alfred: Západní Evropa očima Karla Exile [Konference]. Praha.
Čapka. - In: Evropa očima Čechů. - Praha, 1997. 29.02.1996-02.03.1996.
- 211 s. - S. 117-130. - Akce: Evropa očima 7898
Čechů [Sympozium]. Praha. 22.10.1996- VACÍK, Miloš: Vězení v poezii a poezie ve vě-
23.10.1996. zení za druhé světové války. - In: Literatura, vě-

7889 zení, exil = Literature, Prison, Exile. - Praha,
TIGRID, Pavel: Looking Back Pragmatically. - 1997. - 221 s. - S. 101, 103, 105, 107. - Akce:
In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison, Literatura, vězení, exil = Literature, Prison,
Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 216, 218. - Exile [Konference]. Praha.
Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, 29.02.1996-02.03.1996.
Prison, Exile [Konference]. Praha. 7899
29.02.1996-02.03.1996. VALENTA, Jaroslav: Affaire Fučík. - In: Le

7890 Journaliste Démocratique. - Č. 10/11 (1990), s.
TIGRID, Pavel: Ohlédnutí spíše pragmatické. - 7-11.
In: Literatura, vězení, exil = Literature, Prison, 7900
Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 217, 219. - VALENTA, Jaroslav: Causa Fučík. - In: The
Akce: Literatura, vězení, exil = Literature, Democratic Journalist. - Č. 10/11 (1990), s.
Prison, Exile [Konference]. Praha. 7-11.
29.02.1996-02.03.1996. 7901

7891 VALENTA, Jaroslav: Delo Fučika. - In: Demo-
TICHÁK, Milan: Půlstoletá Moravská filharmo- kratičeskij žurnal. - Č. 10/11 (1990), s. 7-11.
nie. - In: Střední Morava. - Roč. 2, č. 2 (1996), 7902
s. 136. - Rec. na : 50. výročí Moravské filharmo- VESELÝ, Jiří: Tschechen und Deutsche : Wech-
nie Olomouc 1945-1995 / Připr. Zdeněk Gasse, selseitige literarische Rezeption. - In: Tsche-
Vladislav Kvapil. - Olomouc, 1995. - 16 s. chen, Slowaken und Deutsche. - Hannover,

7892 1995. - 190 s. - S. 135-153.
TKÁČ, Gabriel: Pražská kulturní zařízení. - In: 7903
Sociologický časopis. - Roč. 35, č. 2 (1999), VILÍM, Karel: Časopis Revue Teplice v letech
s. 219-231. - Res. angl.: Prague's Cultural Faci- 1969-1972. - In: Mikulovská sympozia. - Roč.
lities. 24, (1997), s. 203-207. - Res. něm. - Akce: 24.

7893 mikulovské sympozium : Kulturní periodika na
TRADIČNÍ umělecká řemesla Orlicka a Podor- Moravě. Mikulov. 17.10.1996-18.10.1996.
licka / Marie Borkovcová. - Lanškroun :



( 418 ) V.F Osobnosti, biografie

7904 2418, 2419, 2447, 2448, 2471, 2472, 2473, 2613,
VODIČKA, Libor: České divadlo 20. století. - 2639, 2645, 2657, 2664, 2668, 2677, 2697, 2699,
Brno : CERM, 1996. - 20 s. 2703, 2705, 2707, 2718, 2728, 2738, 2740, 2762,

7905 2763, 2764, 2777, 2797, 2799, 2800, 2801, 2802,
VŠETIČKA, František: Slovesný osud Podkar- 2808, 2818, 2819, 2827, 2842, 2851, 2853, 2865,
patské Rusi. - In: Střední Evropa a Podkarpatská 2875, 2887, 2890, 2909, 2910, 2914, 2926, 2940,
Rus. - Praha, 1997. - 115 s. - S. 62-63 - Akce: 2941, 2942, 2971, 2972, 2975, 2978, 2989, 2998,
Střední Evropa a Podkarpatská Rus 3007, 3037, 3040, 3054, 3064, 3068, 3074, 3075,
[Mezinárodní konference]. Praha. 3077, 3078, 3079, 3085, 3100, 3113, 3130, 3131,
22.10.1996-23.10.1996. 3146, 3163, 3202, 3211, 3224, 3227, 3234, 3239,

7906 3243, 3249, 3250, 3256, 3258, 3263, 3267, 3274,
WAGNEROVÁ, Alena: Oč vlastně jde ve sporu 3276, 3277, 3283, 3284, 3285, 3287, 3291, 3294,
o Fučíka? - In: Listy. - Roč. 26, č. 5 (1996), 3298, 3301, 3303, 3304, 3305, 3306, 3313, 3316,
s. 49-53. 3317, 3321, 3331, 3332, 3335, 3336, 3344, 3351,

7907 3352, 3362, 3371, 3374, 3379, 3397, 3412, 3413,
WIPLINGER, Peter Paul: Cizina jako jediná 3451, 3472, 3507, 3518, 3522, 3571, 3598, 3604,
vlast. - In: Literatura, vězení, exil = Literature, 3617, 3676, 3680, 3681, 3731, 3732, 3733, 3738,
Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - S. 193, 3747, 3838, 3890, 3908, 3922, 3931, 3934, 4002,
195, 197, 199. - Akce: Literatura, vězení, exil = 4055, 4056, 4137, 4143, 4152, 4207, 4220, 4221,
Literature, Prison, Exile [Konference]. Praha. 4271, 4299, 4341, 4558, 4615, 4681, 4729, 4780,
29.02.1996- 02.03.1996. 4850, 4856, 4882, 4888, 4889, 4890, 4891, 4900,

7908 4902, 4905, 4906, 4907, 4942, 4966, 4974, 4989,
WIPLINGER, Peter Paul: A Foreign Land as the 5111, 5120, 5142, 5158, 5174, 5183, 5219, 5238,
Only Home. - In: Literatura, vězení, exil = 5288, 5346, 5371, 5552, 5591, 5602, 5650, 5680,
Literature, Prison, Exile. - Praha, 1997. - 221 s. - 5685, 5696, 5699, 5725, 5756, 5758, 5823, 5835,
S. 192, 194, 196, 198. - Akce: Literatura, vězení, 5869, 5881, 5960, 5973, 6006, 6035, 6040, 6099,
exil = Literature, Prison, Exile [Konference]. 6103, 6138, 6154, 6188, 6210, 6220, 6253, 6254,
Praha. 29.02.1996-02.03.1996. 6290, 6342, 6345, 6346, 6349, 6370, 6496, 6584,

7909 6667, 6704, 6768, 6772, 6867, 6868, 6998, 7002,
ZABLOUDILOVÁ, Jitka: Obraz boje u Zborova 7046, 7059, 7064, 7089, 7119, 7120, 7127, 7128,
v české próze, poezii a divadle. - In: Zborov 7162, 7163, 7174, 7178, 7208, 7211, 7212, 7213,
1917-1997. - Praha, 1997. - 158 s. - S. 79-99. 7218, 7229, 7230, 7234, 7238, 7259, 7267, 7276,

7910 7291, 7307, 7324, 7325, 7347, 7355, 7356, 7357,
ZACH, Aleš: Stopami pražských 7370, 7380, 7405, 7407, 7408, 7421, 7423, 7426,
nakladatelských domů : Procházka mizející 7440, 7446, 7450, 7458, 7459, 7463, 7466, 7478,
pamětí českých kulturních dějin. - 1. vyd. - 7513, 7538, 7541, 7552, 7554, 7570, 7580, 7586,
Praha : Thyrsus, 1996. - 89 s. : fotogr. 7588, 7593, 7599, 7607, 7610, 7611, 7629, 7636,

7911 7637, 7639, 7653, 7655, 7658, 7664, 7710, 7715,
ZÁPISNÍK o Šaldovi : K 80. výročí FXŠ 7722, 7742, 7754
17.6.1995 / Textologie české části Vladimír
Šibrava ; Překlad Jan Krlín, Vladimír Waage. -
Praha : b.n., [1995]. - 48 s.

7912
ZBAVITEL, Miloš: Kalendárium dějin divadla
v Opavě / Zdeněk Beneš. - Opava : Matice slez-
ská, 1995. - 133 s., il.

Viz též 16, 17, 211, 212, 385, 414, 425, 445,
454, 470, 510, 512, 535, 537, 560, 587, 588, 597,
621, 714, 717, 741, 743, 745, 789, 804, 813, 827,
828, 831, 835, 859, 889, 903, 936, 941, 942, 990,
1001, 1012, 1016, 1028, 1156, 1167, 1204, 1205,
1207, 1209, 1210, 1225, 1239, 1260, 1302, 1314,
1315, 1336, 1350, 1357, 1363, 1375, 1376, 1386,
1396, 1400, 1403, 1406, 1407, 1409, 1607, 1608,
1687, 1738, 1829, 1931, 2155, 2218, 2348, 2392,


